
LYŽAŘSTV Í
ČASOPIS ČESKO SLOVENSKÉHO SVAZU TĚLESNĚ VÝC H O VY

ROČNÍK 72— 86

o d b o r n ý  r e d a k t o r  J A R O S L A V  T R O U S I L

V Y D Á V Á  N A K L A D A T E L S T V Í  O L Y M P I A



OBSAH

Čís. Str. Čís. Str.

Politickovýchovné Stanislav Lasota: Jak skákali žáci 8 9

články a úvodníky J“™1 Slovenské VLS 8 10
' 1 Jaroslav Potměšil: I< bežecke technice 9 7

Karel Smola: Hodnocení pětiletky lyžařů 1 1 MUDr Hana Lukáčová a prof. MUDr. Pavel
Handzo: Rozvoj aerobných schopnosti 9 7

Mas°vý rozvoj hlavním úkolem 1 3  Aleg Sulk: Nové tréninkové pr0středky 9 8

Nejaktivnější Vzorný ¡kolektiv mládeže 1 6 Ing. Alojz Engliš: Aktivita cvičíte I o v
-tr-: Mezinárodní rok míru a sportovci 2 1 na Slovensku 9 9

Oddíly na počest XVII. sjezdu KSČ 2 15 In§- Luděk Řezníček a ing. Milan Hájek:
□ A I-*  ■ i - « - «cor> o -i Spolupráce s výrobci 9 10Pro další rozvoj lyžováni v CSSR 3 1 T 3

„ ___ r Ing. Jaroslav Jurečka: Výkonnost a testy STP 10 7
Oddíly na počest XVII. sjezdu KSC 3 15 „  . « * _ '  ,  , /

J Květoslav Zalcík: Sporttester — trenérův
-tr-: Náročné, ale radostné cíle 4 1 pomocník 10 8

Karel Smola: Za splnění náročných úkolů 5 1 Gáby Koubek: Desetiskoky pod Čerchovem 10 8

-tr-: K významným výročím 6 1 MUDr. Milan Jirásek a  MUDr. Petr  Krejčí:
-jt-: Ještě náročnější cíle 6 6 Poznámky lékařů  k  Siitonenově kroku 11 7

Charvátová k XVII. sjezdu KSČ a volbám 6 6 Ivan Sosna: UPrava sjezdových tratí  11 7
-tr-: Zkvalitnit činnost 7 1 Mi‘lena Cmerová: Problém výběru 12 6
-tr-: Odstranit nedostatky 7 4 Pavel Korpas: Strečink v tréninku 12 7
Pavel Jílek: Význam úspěšné reprezentace 8 1 Jai oslav Potměšil. Technika bruslení 12 10

Bedřich Včeliš: Socialistické soutěžení 8 15

Mirko Prokop: Pro další rozvoj lyžování v ČSR 9 1 Zpravodajství
O nejaktivnější lyžařský oddíl 9 12
Pavel Jílek: Plnění závěrů XVII. sjezdu KSČ 10 1 Sjezdaři zahajovali sezónu 1 3
-tr-: Před výročními schůzemi 11 1 Těžký pád Zurbriggena 1 4
Karel Smola: Hodnocení roku 1986 12 1 Stenmarkovo nejkrásnější vítězství 1 4
Úspěšný seminář 12 4 Světový pohár není bez problémů 1 4
Jaroslav Trousil: Na společné cestě 12 5 Mládež se prosazuje 1 5

Zajímavosti ze SP 1 5
. i.  . ^ -JP-: Jak testovali s jezdaři?  1 11

Metodické mater.aly Kvalifikace skokana i  l i

Miloslav Sochor: K růstu sportovní výkon- Jubileum krem nického  lyžování 1 12
nosti sjezdaře 1 7 Ze světa 1 14

Josef Třemi: Otázky nácviku rovnováhy 1 8 Marc Girardelli útočí 1 15
Ing. Milan Hrdinka: Speciální tě lesná Z výročních schůzí oddílů 1 15

připravenost mládeže 1 9 34. ročník In tersporttu rné  2 2
Ing. Jaroslav Jurečka a Jaroslav Máša: K výhod- Páté vítězství Rakušana 2 4

nocení RTC 1984—85 sjezdařského žactva 2 7 64 bodů během tř í dnů 2 4
-rk-. Zkuste lyžařský orientační běh 2 7 Wallner novou švédskou nadějí 2 4

Ing. Jan Seidl. Budoucnost bezpečnostních Světové poháry pokračovaly 2 4
lyžařských vázání 2 8 T . .. .

„ „ , Jaroslav Trousil: Vítězství Nyikanena v Bohemii 2 6
Speciální telesna připravenost 2 9 . . ...

„ „ „  Celostátní kvalifikační závod skokanu 2 9
Jaromír Petř ík a ing. Karel Cihelka, CSc.: „ ..................  „ , . „ .

Boční a předozadní pohyb těžiště ve vrcholové Prvni us'Pesna Prověrka zkušebního ročníku 2 11
slalomové technice 3 7 Ze světa 2 14

Jaroslav Potměšil a  Bohuslav Rázl: Pohár přátelství sdruženářů  2 16
Způsoby a technika  volného běhu 4 7 Jaroslav Trousil: Úspěch běžkyň NDR 3 2

-bor-: Seminář VLŠ o dětské  výuce 4 8 Generálka MS v Oberstdorfu 3 3
Doc. dr. Tadeáš Broda, CSc.: S novými 100. vítězství Švýcarska 3 4

přístupy vstříc dalšímu rozvoji 5 7 Úspěch Charvátové v Piancavallu 3 4
Ing. Pavel Borský: Dětský p luh  a co s  ním? 5 7 gvéd Svan dom inU j e 3 4

ZMS Ladislav Rygl: K trén inku  nejmladších Světové poháry do závěru 3 4
skokanů 5 9 Mistrovství ČSSR ve dvou stylech 3 9

Jaroslav Potměšil: S tar t do druhého polořasu  6 7 př0bor CsaR žacWa 3 10
Ing. Sláva Mašek: Elegantní te lemark 6 8
Vladimír Seidl: Absolvovali celý seriál SP 6 9 S-0Ut6Z smisených družs tev  3 10
Jaroslav Potměšil: Další rok olympijského cyklu 7 7 P™ní mistrovský titul B. Vacka 3 12
PaedDr. Pavel Korpas a  PaedDr. Jan Vyškovský: Přebor SSR žactva 3 12

Prevence zranění v běhu  7 8 Jaroslav Trousil: Čtvrté vítězství Berana
Petr Bušta: Experiment? 7 9 v Jizerské padesátce 3 13

Jaroslav Potměšil: Hlavní úkoly v přípravě 8 7 Ze světa 3 14
PhDr. Jiří Pán: Zásady tréninku žactva 8 8 Rakušané nejlepšími letci 4 2



Cis. Str.

Závěr Světových pohárů 4 3 Na ledovci ^  ^

Triumf L. Medzihradské 4 6 Ze světa , n  1S
I Linko nenašel přemožitele  4 9 Jubileum Jizerské padesátky U
Doros, o přebornické ti tuly 4 12 Crans-Montana se b l m  1 2

Družbo -  přehlídka olympijských nadějí 4 13 Klasici v Oberstdorfu
. .  ... . 4 13 Potřicátépáté 12 3

Tarnara McKmneyova 4 10 ť
Mistrem Kanady 4 13 Ján Mraz: Co nového vo FIS 12 4
Ze světa 4 14 Ing- Ladislav Harvan, CSc.: Novinky
Bronz F Řepky z Lake Plactdu 4 15 'zjazdového lyžovanta 12 5
Ve Světové běžecké lize 4 15 MEJ na trávě 12

I
aroslav Trousil: P řehlídka  světové Vladimír Seidl: Aj v lem em obdob!

3 Q Gundersenova metoda 12 o

špičky sdruženářň  5 2 Na 12 15
■otřinácté, oficiálně popáté 5 5 0sp ěch  M 12 15

Dvě desetiny bodu rozhodly o ti tulu 5 b
■Vítězství Havrančíkové 5 6

Tečka za Světovými poháry 5 10 Různé

(
aroslav Trousil: Čtyři poháry z Beskyd 5 11
intonín Husák: Úspěch Schimmerové Zdeněk Ciller: Obtížný úkol čs. běžkyň 1 2

a rakouských juniorů 5 12 ing. Ladislav Harvan, CSc.: Zimná turistická
IZe světa 5 44 sezóna vo Vysokých Tatrách 1 5
¡Okresní svazy hodnotily 5 15 -jk>: Přípravy Jizerské padesátky 1 11
|Calgary se p řipravuje  6 2 Ústřední rozhodčí 1 H
Rekordy švýcarských sjezdařů 6 3 -M. T.-: 65. ročník Chodské tř icítky 1 11
Karel Hampl: Do druhého  čtvrtstoletí 6 5 Ing. Josef Burda: Než vyjedete na lyže 1 16

jfctanislav Henych: Úspěch na Francouz- Karel Šebek — 75 let 1 16
ském turné 6 10 p0 hřebenech Krkonoš nebude 1 16

.Jaroslav  Škaloud: Vločka láká 6 10 jizerských 24 hodin 2 9
Opět Jiří Beran 6 11 přebor ČSR dorostu ve skoku 2 9
Prvenství ČH Štrbské Pleso 6 11 Mirko Prokop: Příprava významného výročí 2 10

|Ze světa 6 14 _ab-: Taneční páry  na lyžích? 2 10
Nová reprezentační družstva 6 15 František Táborský: Opět soutěž smíšených

fjiří Podzimek: Úspěch 6 15 družstev v běhu  2 11
Ve stopách své matky 6 16 Jan Novák: TSM v nové sezóně 2 12

‘¡Kalendář a novinky 7 2 Nejaktivnější kolektivy 2 12
Jaroslav Trousil: Charvátová královnou 7 3 Ivo Doušek: Čtvrtstoletí v bílé stopě 2 12
Poprvé v ČSSR 7 5 Ing. Miloš Balabán: Lyžařský areál
Antonín Husák: Turné nadějí 7 11 v Harrachově

I  Ze světa 7 14 Jiří Kotlář: Pěkné terény v Machově 2 13
1 Štafeta díků 7 15 Josef Poláček: Umět n ab ra t  čerstvé síly 2 15
j -sb-: Úsměvné závody 7 15 Co připravují čs. výrobní podniky v roce 1986 2 16

Oberstdorf se chystá 8 2 Antonín Husák 75 let 2 13
Světové poháry  přip raveny  8 3 Jan Mráz: Čo nového vo FIS 3 11
-tr-: Zahájení na ledovci 8 4 -tr-: Klasika nebo bruslení?
Letní pohár 8 4 -pz-: Lyžařské jubileum ve Velkém Meziříčí 3 15

Dvanáct medailí 8 6 -lp-= Nácvik prvků sjezdové techniky 3 16
Poprvé o tituly 8 12 Životní jubilea 3 16
„ o i / i  Klasika—brusleni 50:50 %? 4 6
Z P S V p ť r\ O -L ~t
r, „ o i c  Jaroslav Potměšil: Zkouška zvaná Oberstdorf 4 11
Spolupráce 8 16 , „ mT „ .
. . . . .  „  . . . .  R 1R -jp-: Lyzařska škola TJ Sport Brno 4 15
Velká cena F renštá tu  8 16 n  , 1(,
_ n o -JP-: Připravujeme letni výcvikové tábory 4 lb
O první body Světových poháru 9 2 .
T . . . .  „ . ,,, n , Životní jubilea 4 lb
Letni příprava cs. reprezentantu  9 4 , e 0
„„ . . .  . .  „ . Dr. Otto Kulhánek: Světový pohár budoucnosti 5 3
Před MS v Crans-Montane 9 4 . r
Mistrovství a přebory ČSSR 9 11 -mz' : Ucnove ,2 masneh0 =

I
Ze světa 9 14 VItězka třl « lobusu l

n i r  Nadějný sdruženář 5 lb

-ks-: Dobré výsledky 9 16 c
... . . . .  0 .,  . ,  . . o  1f1 o Na trávě 5 15
Nove ročníky Světových poháru  10 3 _ , _
n . „ „ . .  TT ... . „ „  . . . .  -jr-: Tréninkový deník sportovce 5 lb
Petr Busta: Co na 14. Velke cene F renštá tu  J . . .  _ i R

naznačili skokani 10 4 Semináře a
■  Švýcar Christen vítězem EP 10 5 Král nebo královna?

Polák před reprezentanty  10 12 M. Masár 50 let

j - l s - :  Špindlerovské naděje v soustředění 10 12 Novinky z FIS
„ . .  Bohuslav Rázl: Jaká byla sezóna běžců? 6 4
Ze světa 10 14 . , . . o n

Jan Novák: Hodnoceni sezóny jum orek 6 12
Lyžaři skákali do vody 10 15 Do^  Josef Kullch_ CSc.; 20 Mkov £lnnostI 6 12

ZOH 1992 v Albertvllle 11 2 Gunde SiVan je zván s 13

Světové špičky se připravují 11 2 Dobrá činost 6 15

Čís. Str.



Karel Smola — 65 let 6 16 Vladimír Sturm: Obhajoba bude těžká 10 5
Vladimír Sturm: Dva vrcholy 7 6 Dr. Karel Daněk, CSc.: Naše krásná  Vysočina 10 6

Jiří Kotland: Cestou modernizace a kompletace 7 10 Kde získat VT v běhu? 10 9
-rn-: Soudní znalc i 7 10 Ing. Pavel Borsiký: Dobrá práce VLŠ 10 10
Pavel Lejsek: Sportovní škola 7 12 -jg-: VLŠ semilského okresu 10 11
-ps-: Ohlédnutí 7 12 Rozloučení s Charvátovou 10 13
Příkladný bojovník 7 13 Peter Pecho: Ďalšia VLŠ v Nitře 10 15
Karel Havel: Dobré zkušenosti 7 15 -jp-: Uplatnit správnou výchovu 10 16
Pavel Korvas: Několik rad lyžařům-běžcům 7 16 Souhlas ke s tř ídavém u startu  10 16
Vločky lákají 7 16 Květa Lelková 10 16
Životní jubilea 7 16 Bohuslav Rázl: Běžci před MS 11 3
Vyznamenání 7 16 Zdeněk Cíller: Splní náročné cíle? 11 4
Josef Lánský: K sezóně skokanů 8 4 Pavel Zelenka: Jak jsou na tom 11 11

Petr Bušta: Sovětská varianta 8 5 Záznamník funkcionáře 11 10
Milan Beňačka: Ciele zjazdárov 8 6 Ing. Pavel Borský: Novelizované
Pavol Vodarčík: Slovenské VLŠ 8 10 pokyny pro VLŠ 11 10
Rudolf Sauer: Úkoly družstev juniorů 8 12 Pavel Zelenka: Jak jsou n a  tom 11 11
Má šest zlatých 8 13 Lyžiarske středisko Kavečany 11 15

Ing. Alojz Engliš: Evidencia cvičitelov 8 15 Důstojná oslava 11  15
Ing. Ladislav Harvan, CSc.: Schvafovanie Jubileum Jizerské padesátky 11 15

běžeckých tratí  8 16 Ing. Josef Burda: Než vyjedete na lyže 11 16
Spolupráce 8 16 -Bur-: Kolečkové lyže opět na scéně 11 16
Zdeněk Gabriel: K mezinárodním soutěžím 9 5 D. Dufek — 70 let 11 16
Žebříčky, žebříčky 9 6 ZMŠ R. Čillík — 55rooný 11 16
Josef Poláček: Pro krásu Lužických hor 9 6 Důležité upozornění 11  16

Nový film 9 10 Školení a semináře 12 l l
VLŠ ve Středočeském ikraji 9 10 _t r-: Mimořádná péče mládeži 12 12

František Táborský: Postřehy 9 11 Miroslav Masár: Pioniersky lyžiarsky krúžok 12 15
Mistrovství a přebory ČSSR 9 11 _.se t_. Potíže Baníku Příbram 12 15
JUDr. Jan Pečínka: Úspěšná bilance 9 12 „

Venujte peci dopravě lyži autem 12 16
-tr-: Hvězda královské disciplíny 9 13 ,
. . .  , 1.x , n , x. . . . .  n Nový typ jízdenek na lanovkách a vlecích 12 16
Miroslav Kubát: Rokytnicti ly zan  9 15 í  . [
Jana Makariusová: Proč lyžařský servis? 9 16 Poděkování 12 16
-kš-: Dobré výsledky 9 16 Čokoládová cena 12 16

Jan Vedral: Budou mít lyžaři Superpohár? 10 2 Z. Ciller — 50 let 12 16
Jan Vedral: Předseda o MS v Oberstdorfu 10 3 Ing. L. Kormaňák — 50rooný 12 16

O b j e d n á v k a  p ř e d p l a c e n í  t i s k u  —  v ý p i s * )  _____________________________
, ,   ̂ Evidenční číslo předplatitele

O z n á m e n i  o  z r u š e n i  p ř e d p l a t i t e l s k é h o  v z t a h u  —  v y p i š * )  (ipři inkasování předplatného v s i p o j

. . .  „ Počet^ Číslo - datum zahá- Katalogové číslo
Název deníku — časopisu objednaných jení - ukončení ívvpilňuie PNS1

výtisků dodávky tisku l yP I J

|
____________________________________________________________________________________________________________ i___________

Nežádám — žádám*) o zkrácení čtvrtletního předplatitelského období při předplacení deníků na měsíc (jen občané]:

Předplacené výtisky dodávejte na adresu:

Příjmení a jméno (název org.) ................................................ ............... .'.......................  ulice ................................................................................._ja

čís. domu ..................  posch.......... č. bytu ......... dodávací pošta ...................................... ...............................................................................

Plátce předplatného (vyplňují jen organizace)

Označení (úplný název) ........................................................................ ........................................................................................................................  '

Adresa ........................................................................  dodávací pošta 1.................... ........  ...............................................................................

Objednávku vyřizuje (čitelné příjmení] ..................................................................................................................... telefon ...............................

Název a sídlo peněžního ústavu .....................................................................................................................................................................................

Číslo účtu ...............................................................

Datum ............................................................................................................ ...........
Podpis předplatitele (u (organizace i otisk razítka)

*) Nehodící se škrtněte!

Čís. Str. Čís. Str.



I

W ř A  ROČNÍK 72
WÁ 1986

Kčs 3 —

I
I

řt"  * J f f l W

l |  ' I

•■• ¡»I ‘ >

I JP . 4 -  \ i  4
J n l  -«r""'“' ■* Jjp 'j\ ]5ŝ * KS#  ̂  ̂v

I V  I



V ] \ V
N \

JTv/ '

tefe J * Ä
l i l   ̂ q̂ I  ^ř_  ̂ * ÍÉIjh*



I f,¡hAHo Hodnocení pětiletky lyžařů
í  *  .  » Je radostnou skutečností, že v hodnocení sedmé pětiletky lyžařů převládají

Ctó I S  L úspěchy nad některými slabšími výsledky. Vždyť rok 1984 patř il  k nejúspěš-
nějším v historii československého lyžování. Ještě nikdy v minulosti se čs. 

^  lyžařům nepodařilo, aby vybojovali na ZOH jako v Sarajevu medailová umístění
IIP  ve všech základních lyžařských disciplínách — v běhu, sjezdu a skoku. Zís

kali jednu s tř íbrnou (š tafeta žen), tř i  bronzové medaile (Květa Jeriová na 
3 4  R O Č N Í K  5 km, Pavel Ploc ve skoku na velkém můstku a Olga Charvátová ve sjezdu)

a dosáhli dosud nejlepšího umístění ve Světovém poháru. Svagerko zvítězil 
I N T E R S P O R T T U R N Ě  ve skoku na juniorském mistrovství světa v Trondheimu a Polák byl třetí,

Olga Charvátová v celkové klasifikaci Světového poháru  ve sjezdových dis- 
eiplínách skončila sedmá, čs. běžkyně zvítězily ve š tafetách  v Murmansku, 

«ÉP Korunka a Nedomlelová v juniorských soutěžích Polar Cupu, Beran skončil
pátý v Evropské běžecké lize, Kunkela byl nejúspěšnějš í ze 101 žáků z celého 

S V Ě T O V Ě  P O H Á R Y  | světa ve slalomu v Trofeo Topolino a mnoha dalšími mezinárodními úspěchy
a  ř^r~ • / A se mohli v tomto roce pochlubit čs. lyžaři.

P O K R A Č O V A L Y  Československé lyžování i v mimořádně úspěšném roce však nebylo bez
problémů. Slabá výkonnost sjezdařů znamenala, že neměli zastoupení na ZOH,

©
neuspokojovala výkonnost běžců a sdruženářů , k te rá  neodpovídala podmínkám
a péči věnované těmto závodníkům.

Vstup lyžařů do sedmé pětiletky byl značně rozpačitý. Přesto i v něm naši 
Z A J Í M A V O S T I  reprezen tan t i  několikrát zazářili.  Bylo to první vítězství čs. reprezentantky

o \ / Ě T A  Jany Gantnerové ve sjezdu Světového poháru  v Altenmarktu, prvenství Květy
Z b  b  V  b  I A  Jeriové na 5 km ve zkoušce na MS 1982 v Oslu, její tře tí  místo ve Světovém

poháru  běžkyň a výsledky štafety žen. Skokanům se nepodařilo překonat krizi 
¿Hl družstva, nezlepšily se výsledky běžců, výkony sjezdařů byly neuspokojivé.

Očekávání nesplnili junioři a juniorky na MSJ 1981, mládež se mohla pochlubit 
jen dobrými výsledky v Družbě. Sdruženáři naznačili, že mají na lepší výsledky. 

Rok 1932 byl rokem mistrovství světa. Na něm se prosadily jen běžkyně. 
ÚSPĚŠNĚ PŘEDAT ŠTAFETU I V NO- Květa Jeriová vybojovala bronzovou medaili na 10 km, byla pátá  na 5 km,
V EM ROCE 1986 JE ÚKOL CS. LYZA- s tejně jako štafeta, šestým pořadím na 5 km přispěla  Anna Pasiárová k zís-
RÚ JAKO ZÁBĚR BOHUMILA HYNKA  kání 9 bodů v hodnocení zemí. Jeriová si úspěšně vedla i ve Světovém poháru, 
Z MISTROVSTVÍCSSR 1985 NA ZA- ? němž skončila třetí ,  Pasiárová byla šestá a Blanka Paulů sedmá Velmi cenné

... je i pate  poradí Olgy Charvátové ve sjezdové kombinaci na MS ve Schlad-
DOVE. TRI SNÍMKY JAROSLAVA mingu. Ostatní disciplíny se ani při určitém zlepšení neprosadily. Běžci, sko- 
KABÁTA, RUDOLFA JARNOTA A JA- káni a sjezdaři nesplnili s tanovené výkonnostní cíle, spokojenost nebyla ani
ROSLAVA TROUSILA NA ZADNÍ STRA- s výsledky na MSJ. Náznaky zlepšování výkonnosti se projevily u skokanů a
NE OBÁLKY JSOU DOKLADEM TOHO sdruženářů, nejlepší výsledky disciplín a jednotlivých sportovců nebyly ao-
. _ _ „ _ ' saženy v hlavních soutěžích, na které  byla zaměřena pozornost čs. lyžování.
ZE LYZARSKE ODDÍLY VĚNUJI VEL- Tyto skutečnosti znamenaly věnovat péči oblasti plánování a vyhodnocování, 
KOU PÉČI SPRÁVNÉ VÝUCE a  NÁBO- jakož i oponenturám plánů ve střediscích vrcholového sportu. Vedly i ke 
ROVÝM SOUTĚŽÍM MLÁDEŽE, A TA zlepšení práce komise vrcholového lyžování a subkomisí jednotlivých dis-

V ZÁVODECH DOKAZUJE, ZE V NÍ ^  roce igg3  _  rQCe VI sj ezdu ČSTV _  největšími úspěchy v klasických 
VYRŮSTAJl BUDOUCÍ USPESNI RE- disciplínách byla dvě vítězství Blanky Paulů v předolympijské soutěži v Sara- 
PREZENTANTI jevu, tře tí  místo Jeriové, čtvrté  Paulů a desáté Pasiárové ve Světovém poháru,

nový světový rekord  Pavla Ploce 181 m v letech na lyžích, jeho stř íb rná  me
daile na VII. MS v Harrachově, šesté pořadí Jiřího Parmy v tomto světovém 
šampionátu, tře tí  místo Jána Klinika v předolympijské soutěži sdruženářů  a do- 

¡sfti bytí ti tulu akademického mistra světa sdruženářem Vladimírem Frákem. Olga 
jSi [ ty jjr I  i * y e T  T l i T p  Charvátová skončila osmá v celkové klasifikaci Světového poháru  ve sjezdo
v í  ft ^ Sr I  I I  • Jí í i l  vých disciplínách, Jana Gantnerová ve sjezdu držela krok se světovou špičkou.
J I  »  p f  | rii .fj| - , iTr l i l ^  Příslibem byly i některé  výsledky mladých závodníků a závodnic v jednotli-

-;,|b  vých disciplínách. Tu byla nejlepší oslava 80. výročí založení Českého svazu 
lyžařů.

Ročník 72 Číslo 1 p0 dosud nejúspěšnějším roce 1984 čekal čs. lyžaře náročný úkol: obhájit
Vydává Československý svaz tělesné vý- dobré jméno čs. lyžování i v loňském roce — prvním nového olympijského
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. cyklu. Znamenal náročnou sezónu s pěti mistrovstvími světa a netradičně čas-
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- nými termíny. Projevila se v něm především podstatná generační výměna
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- v družstvu běžkyň. Plánované výkonnostní cíle čs. lyžaři nesplnili, přesto se
ptsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční však pochlubili několika dobrými výsledky. Byly to především bronzová me-
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, dajie Pavla Ploce na MS v letech a družstva mladých sdruženářů  na MSJ.

Eic'jp6s, Pll° r- F- f  h. ° ™ eC’E. *u K°u" K úspěchům patř í  i čtvrté místo Jiřího Parmy na světovém šampionátu ve
R Marek J Maršík, J Máša, Z. Paulů skoku na velkein můstků a stejne poradí skokanu v soutěži družstev. Prijein-
PhDr J Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel ným překvapením bylo páté  pořadí Miloše Bečváře na 50 km v nejlepší svě-
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- tové konkurenci. Ocenění zasluhuje stejné umístění Ladislava Dluhoše na MS
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: v letech, štafety žen a juniorů-běžců. Ve Světovém poháru  skokanů Parma
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází skončil pátý, Pavel Ploc sedmý, stejně jako Charvátová v SP ve sjezdových
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské disciplínách. Devatenáct medailí na X. ZSSA a řada  dalších úspěchů v mezi-
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. národních soutěžích překryla  některé  slabší výsledky.
Rozšiřuje PNS. Infoi mace o předplatném Potěšitelný je rok od roku větší masový rozvoj lyžování, stále stoupající

nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- Pocet oddllu- Pribyvam masových soutěži a vzrůstající počet startujících, jakoz
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- 1 veřejných lyžařských škol, jejichž obětaví cvičitelé se s tara jí  o správnou
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod lyžařskou výuku nejširší veřejnosti. Projevila se stále stoupající společenská
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, angažovanost členů lyžařských oddílů, důsledná politickovýchovná práce,
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla zlepšení organizátorské a řídící činnosti. Všechny tyto skutečnosti jsou před-
byla 1. prosince 1985. Neobjednané pří- pokladem pro jejich další zkvalitnění na všech úsecích a stanovení ještě ná-
spěvky se nevracejí. řečnějších cílů pro osmou pětiletku.
ISSN - 0323 - 1445 KAREL SMOLA, předseda VSL ÚV ČSTV

1



Švubová^ "se umístily
ve Světovém poháru 1985 do 20. mís-

nice Beta Havrančíkoyá. Univerzální „Bude to tě žký  úkol,“ říká Zdeněk Ciller, „ale musíme udělat vše pro úspěšnou
v obou pojetích běhu je Dagmar Svu- reprezentaci čs. lyžování.“ (Foto B. Hynek)
bová a zároveň nejlepší v klasickém  
běhu.

V podzimních motorických testech časté šarvátky s technikou. Píle a nic měnit.  Naše realizace a její úspěš-
kralovala všem Marcela Jebavá a  ve snaživá ctižádost by měly vykonat nost vyžaduje jedině se tomuto vývoji
všech ukazatelích se výrazně zlepšila. své, není jiné cesty. přizpůsobit . Každý trenér, který chce
Bude-li se stejným způsobem realizo- _ být úspěšný, potřebuje pro svoji p rá 
vat na sněhu, mohla by nás příjemně JIZ TŘETÍ ci dobrý kolektiv, peníze a podmínky,
překvapit. Vyjádřeno se značnou opa- REPREZENTAČNÍ DRUŽSTVO Naše běžkyně patří  v posuzování vý-
trností je momentálně solidní trojkou  ̂ „ konnosti v československém lyžování
v družstvu. Prokazatelná je však sku- D° třetice začínám opět s družst- na druhé místo za skokany. Skokani
tečnost,  že Beta i Dagmar by se mu- vem> které  si své místo na výsluní inu- překonali své generační úskalí cel-
sely výrazně zlepšit, jinak je jejich sí vybojovat Vlastně nyní potřebuji kem r yChle a solidně i když padaly
výkonnost (vyjádřeno v prům ěru) asi nejvíce podržet. Jisté je to, že se in- hlavy trenérů . Situaci vyřešil nejen
tak na úrovni 15.—-25. místa ve světě, vestice, vložená do běžkyň, vždy vrá- Dalibor Motejlek, ale především pod-
To lze považovat za slušnou reprezen- tila. Situace zatím je však spíše ne- minky, takové, aby mohl tento trenér
tační úroveň, k terá  by však tradicím příznivá. Zdá se mi, že diferenciace, pracovat podle svých představ,
zůstala  hodně dlužna. Toto konstato- přestože běžkyním stále patří,  sê  ne- v  práci t renéra  reprezentačního 
vání má být spíše měřítkem pro po- projevuje. Na ledovci bylo družstvo družstva začínám vlastně do třetice,
rovnání úrovně ostatních členek druž- dvakrát (v minulosti tř ik rá t)  a za ne- v  předešlých dvou etapách jsem vždy
štva. příznivý moment pokládám rozdělení dal záruku, že ženy získají na ZOH

Aby se realizovala i nastupující mla- kolektivu v přípravě na prvním sně- medaili. Vždy jsem cítil, že to doká-
dá část družstva, musí nejprve dosa- švédské Kiiuně byli čtyii  a žeme, ale také tomu odpovídaly pod-
hovat úrovně Dagmar Švubové a Bety ^ sovětských Apatitech za polárním minky — byly solidní. Nikdy se ne-
Havrančíkové. Jedině tato a lepší kruhem  tř i reprezentantky. Pro odpo- stalo, že bych musel ustoupit z toho,
sportovní výkonnost může opravňovat vědného t iené ra  s tvrdými výkonnost- co bylo plánováno. Nikdy mi nebyla
k jistému uspokojení.  V takovém pří- ními cíli družstva na ZOH 1988 v Cal- rozdělena příprava družstva na prv-
padě by se dalo konstatovat, že došlo S ^ y  řo není uspokojivé. Obdobná je ním sněhu na dvě části. Neškrtal se
ke stabilizaci výkonnosti družstva. Po- situace s účastí juniorských členek ledovec. Bylo třeba omezit centrální
chopitelně že jsou si všechny členky íeprezen tačn ího  A družstva na MSJ výcvikové tábory v CSSR, přípravu
ženské reprezentace ČSSR vědomv že 1986 v Lake Placidu. K zajištění dobré mají zajist it  s třediska vrcholového
vývoj, tempo a úroveň je možné a přípravy na travnatých jizerských lou- sportu. Na menší počet VT v CSSR
n u t n é ’ v ž d v  h o d n o t i t  nodlp n e i leD Š ích  kách by přispělo kvali tní zahraniční mimo jiné v minulosti doplácela i ju-
závodnic na světě Všechny okolnosti sněhové děl°- které  Před šesti lety za‘ niorskfi reprezentace a především
k t e r é s e  snlněním n á í X h o  úko u’ chránilo konání soutěží na ZOH 1980 také odpovědný trenér, který neměl
souvisej?, g r k a ž d é  člencP d ružsř ía  v Lake Placidu. možnost" své svěřenky důkladně po-
jasné a k jeho splnění s velkým na- Postrádáme také moderní videotech- znát.
sazením, poctivostí a odpovědností se niku, jakou trvale disponují všechna Těch, k teř í mají mimořádný zájem 
v družstvu pracuje. Velice rychle celý zahraniční družstva běžců a běžkyň. na ženském běžeckém lyžování a sta-
kolektiv pochopil, co se vyžaduje. v  současné době, kdy se vytváří nová rají se o jeho úspěšnou budoucnost, je
Termín „železná“ kázeň není n ik terak  metodika bruslařských prvků a je žalostně málo. Trenér reprezentačního
nadsazený, ale byla zajištěna celým třeba ještě uchovat i klasické pojetí, družstva musí být bystrý, pozorný,
kolektivem. Má svůj nepsaný kodex i® příprava bez moderního technické- průbojný a tvořivý. Nechá-li se neuvá-
a je dobrovolná. ho vybavení zvláště obtížná. Projevují ženě zatlačit do něčeho, čemu sám

Po m ěrn ě  h o d n ě  o č ek áv ám  od Anny S(3 1 n e d o s ta tk y  v z a j iš těn í  m a s é ra  a n e d ů v ě řu je  n e p o č ín á  si dobře .  Z růz-
Janouškové ,  k te r á  končí  v ju n io rsk é  lék a ře  d ružs tva .  n ých  důvodů  m ůže  být kdykoliv  od-
ka tegori i .  Jun io rka  P e t ra  S im ůnková  Prob lém y  vzn ika j í  a m y jsm e zde volán, n en í  to tedy  p rá ce  jed n o d u c h á ,  
byla v j ab lo n eck ém  SVS v obecné  pří- pro to ,  ab y ch o m  je řešili .  V m inu los t i  P řes to  však  jsem p ro t i  l íbivé po lit ice
p ravě  velmi dobrá .  Na sn ě h u  se po- bylo období, kdy jsem  m use l  na  zá- a ru t in é rs tv í .  D ružstvo žen  chce  na
zvolna  chytá ,  i když je jako počas í  — k lád ě  fak tů  kon s ta to v a t ,  že běh  žen ZOH 1988 v C algary  sp ln i t  své poslá-
pěkně,  špa tně .  Dobré  s igná ly  jsou evi- je d isk r im inován .  To vše bylo postup-  ní. Jedná  se o kolektiv ,  k te rý  jde do
d en tn í .  Ja ros lava  S ta rš ia  — jed n ím  ně p ře k o n án o .  V so u č a sn é  době  ana-  věci s ve lkým  nasazen ím .  Řídí se zá-
slovem  velice so l idní  v ý konnos t i  a lýza n ě k te rý c h  s i tuac í  s igna lizu je ,  že sadou ,  že ten  kdo n ehoř í ,  n em ů že  za-
n ebo jím  se použít  slova v š e s t r a n n ě  opě t  n en í  něco  v p o řá d k u .  Vždy jsem pa lova t .  Zbavm e se tedy  všeho, co
persp ek t iv n í .  Její re ak c e  na  zá těžová-  se snaž il  p ře k o n á v a t  obtíže a p ln i t  pouze  d o u tn á  a z ah a lu je  dýmem. Je
n í  jsou  za t ím  n ep ř ízn iv é  a „výhro- úkoly.  t ř e b a  h o ře t ,  o h e ň  je čistý,
ž u je “ hm o tn o s t .  Lída K lingerová  se  Lyžování je p o p u lá rn í  a tak é  d ra h ý  ZDENEK CILLER
př í l iš  ne liš í  od o s ta tn ích ,  a le  v jed- sport .  Vývoj ve svě tě  u d á v á  vždy ten  trenér čs. reprezentačního
nom  přece .  Ve spe c iá ln í  p ř íp rav ě  m á  ne j lepš í  a na  té to  sk u te čn o s t i  se n e d á  družstva běžkyň

2



V r ̂  S hni d̂ ̂  vá d s n u 1 a ^^ 'zkus e ̂  , . .. ..
nou Eriku Hessovou na druhé místo Bo' an Knza] Hugoslame! mel uspesny úvod do nove sezóny

a prohlásila, že vítězství bylo nejlep
ším dárkem k 21. narozeninám. Ve PŘEHLED VÝSLEDKŮ vá (Pol.j — 1,26, 6. M. Eppleová-
slalomu Rakušanka Kronbichlerová _ -Becková (NSR] — 1,47.
zásluhou vynikajícího druhého kola Ženy
si vybojovala místo na nejvyšším stup- Obří slalom: 1. Schneiderová 2:20,32 Muži

ni vítězů před Švýcarkami. (1:11,16 a 1:09,16), 2. E. Hessová (obě 0 bří slalom- 1 Erlacher fit 1 2 05 87
Obří slalom mužů byl ve znamení ~ , . ’ ’ __ „ UDri siaiom. 1 . E r ia c n e r  (it.j z.Ub.a/,

úspěchu Italů, kteří obsadili pět míst V̂ C'  ̂ 1 ’ a ' ’ ’ ‘ 2. Gaspoz (Svýc.) 0,25, 3. Střel
ve vedoucí desítce a 221etý Robert Er- Gergova (NSR) — 1,76 (1:12,53 a 0,88, 4. Križaj (oba Jug.) — 0,92, 5.
lacher ve druhém kole předstihl do- 1;09,55), 4. Zajcova (Jug.) — 2,06, 5. s t ro lz  (Rak.) — 0,93, 6. Totsch (It.)
sud vedoucího Švýcara Gaspoze. Sla- Aeijaeová (Svéd.) — 2,46, 6. Fernan- — 1,11.

lom patřil Jugoslávcům. Bojan Križaj dezová-Ochoaová (Šp.) 2,64. Slalom: 1. Križaj 1:51,17 (53,41 a

potvrdil, že je oporou jugoslávského Slalom: 1. Kronbichlerová (Rak.) 55,76), 2. E rlacher — 0,38 (53,59 a
týmu a „růžky“ vystrčil mladý Rok 1:31,82 (46,50 a 45,32), 2. Oertliová 57,96), 3. Petrovič (Jug.) — 0,43
Petrovič. Mezi ně se vtěsnal Erlacher (Švýc.) — 0,08 (46,34 a 45,56), 3. E. (53,32 a 59,28), 4. Nilsson (Švéd.) —
a po zlatu z obřáku si dojel pro stři- Hessová — 0,32 (46,75 a 45,39), 4. 0,86, 5. Berthol (Rak.) — 1.06, 6.
hrnou medaili. Světová (Jug.) — 0,83, 5. M. Tlalkao- De Chiesa (It.) — 1,17.

I
 M a s o v ý  r ozvo j  h l a v n í m  ú k o l e m

O vytyčení dalších úkolů masového rozvoje tělový- Lyžaři se významnou měrou podíleli na spartakiád- > 
chovy a sportu po úspěšné Československé spartakiádě nich vystoupeních a připravili dosud největší počet ly- (•

1985 jednalo 7. zasedání ÚV ČSTV v Praze. Předseda žařských spartakiádních  soutěží, především se záměře- (1
ÚV ČSTV Antonín Himl ve zprávě předsednictva ÍJV ním pro mládež. Jejich úspěšnost potvrdilo více než i1
ČSTV připomenul, že ČSS 1985 hluboce zapůsobila na 210 000 soutěžících ze řad  mládeže o Spartakiádní vloč-
značnou část populace, jak aktivní účastníky, tak i mi- ky, manifestační zahájení sportovní části ČSS 1985 11. i*
liony diváků, vystoupeními v obcích a ve městech celé ročníkem masového lyžařského závodu Bílá stopa SNP č
naší vlasti. V tom sehrála významnou úlohu v posilo- za rekordní účasti 5833 startujících, zdařilý průběh i(
vání jednoty a semknutosti lidu, v podpoře politiky Zimních spartakiádních  dnů ve všech okresech s pod- {,
KSČ. mínkami pro lyžování, stále stoupající počet dálkových



Světový pohár není bez problémů
vých d isc ip l ín ách  a vítěz Světového ■ *

p o h á ru  1983—84 Švýcar P irm in  Zur- Také 20. ro č n ík  Světového p o h á ru  ve s jezdových  d isc ip l ín ách  na  z ač á tk u  
br iggen  j e  p ro n á s led o v á n  n ep ř í jem n ý -  nového  z ávodn ího  období  nebyl  bez p ro b lém ů .  Při  n e d o s ta tk u  s n ě h u  a nep ř ízn i-
mi z ra n e m m i  Loni na  Nov ' ' rok  p ř i  vých  p o v ě trn o s tn íc h  p o d m ín k á c h  bylo nu tn o  čas to  m ěn i t  t e rm ín y  i dě j iš tě
sk o k u  do eile v í tězn éh o  H ah n en -  p rv n í  čás ti  této  sou těže  v a lp sk ý ch  zem ích .  Sn ěh o v á  dě la  v ě tš in o u  z ach raň o -
k am m  s jezdu  v K itzbuhe lu  u t rp ě l  zra-  v a ia je jj p ros incový  p rů b ě h .  Běžci, b ěžk y n ě  a s k o k a n i  z ah a jo v a l i  Světový po-
nen i  m e m s k u  leveho ko lena ,  a le  po h á r  v K anadě  a USA. V B iw abiku  pro  t ř e s k u té  m ra z y  p o řa d a te lé  o d k lá d a l i  zá-
zdar i le  o p e rac i  za t n  tý d n y  se s ta l  vody, p ře s to  n a k o n ec  byly o d s ta r to v á n y  p ř i  —21,5 °C, což n e o d p o v íd á  ř á d ů m
v Bormiu m is t re m  světa.  Po n euspo-  FIS, k te ré  s tan o v í  m ax im áln í  l im it  —18 s tu p ň ů  C.
ko jivých vý s led c ích  v l e tn ích  z a h a 
jovac ích  s jezd ech  20. ro č n ík u  SP v ar-  P rvní  čás t  závodů  Světového  p o h á ru  3. Wirnsberger (Rak.j — 0,67, 4. Müller 
g e n t in sk é m  Las Lenas ( jen  jednou  bo- p ř in e s la  p ře k v a p e n í  ve všech  disci-  J sý ? c-J ~  ,°-83- 5. _Niederseer (Rak.] -
doval — byl devátý  v p rv n ím  závodě)  p l ínách .  Nikdo z ly ža řsk ý c h  e x p er tů  4 - °°- f6R_ nS C} L - ; 1’?3' 7’• f ® 1'
se so u s t ř e d ě n ě  p ř ip rav o v a l  na  p rvn í  n eček a l ,  že úvodní^ s la lom  m užů  g stock ’_ c 135 10 Hgf l e h n e š  — l ’4 l’
ev ro p sk ý  s jezd  Světového p o h á ru  1985 v Ses tr ie re  sk o n č í  v í tězs tv ím  Jugosláv- 14 Resch (všichni Rak.) — 148, 12. Al-
až 1986 ve Val d ’Isère .  ce Roka Pe trov iče  p ře d  jeho k ra ja -  piger (Švýc.) — 1,50, 13. Wiídgruber

Při o fic iá ln ím  t r é n in k u  5. p ro s in ce  nem  Bojanem  Križajem. Hodně se ho- (NSR) — 1,60, 14. Piccard (Fr.) — 1,62,
se s t a r to v n ím  čís lem  1 na  „Collombi-  vořilo  o tom, že Jugoslávc i  s t a r to v a l i  15. Kernen (Švýc.) — 1,63.
nově h r a n ě “, kde p řed  d ese t i  ro k y  v závodě  s h o ke jovým i př i lbam i.  Marc sjezd 14 rposince ve Val Gaťdeně [dél_
sk o n č i la  záv o d n ick á  k a r ié r a  vyniká-  G ira rde l l i  udivil  skvě lou  j ízdou a dru-  ka tratě  3495 m, převýšení 839 m): 1.
j ícího šv ý c a rsk éh o  s jezd a ře  R ona lda  Rým m ís tem  ve svém  p rvn ím  s jezd u  Wirnsberger 2:04,29, 2. Müller — 0,53, 3.
Collombina, měl Z u rb r ig g e n  těžký  ve Val d i s è r e .  Také v sou těž i  žen  ne- Wiídgruber — 0,99, 4. stock (Rak.) —
pád. „Vítr  m ne stoč il  do v zd u ch u  a byle  o p ře k v ap e n í  nouze. i-’01- 5. Heinzer (Švýc.] 1,04, 6. Mair
p ř i s tá l  jsem šikm o na  k y č le ,“ ře k l  Ve Světovém  p o h á ru  běžců  Svéd bó7VÍPHf n^ n® ¿ SvŠd' L ~ i  ^ r n V 8;
Z urb r iggen ,  k te rý  u t rp ě l  bo les tivé  Gunde Sván p ro k á za l ,  že n e je n  dove- i  65 ï o  ¿ 1 1  S ’.l a B o ï  ï î n
odřen iny .  P rvní  z p ráv y  t iskových  de dobře  b rus l i t ,  a le  je vyn ika j íc í  oba ’— ’i,81, 12. Haas (Rak.) — 1,82 13
a g e n tu r  h ovoř i ly  o v y řazen í  m is t ra  * v k las ick ém  s ty lu  a svého  n e jv ě tš íh o  Verneret (Fr.) — 1,91, 14. Assinger
svě ta  z le to šn í  sezóny. Podle p ro h lá -  so u p e ře  Nora  M ikke lsp lasse  m o h u t-  (Rak.) — 1,96, 15. Alpiger — 1,97.
šení  lé k a ře  šv ý c a rsk éh o  re p re z e n ta č -  n ým závěrem  na  15 km n e ch a l  za se- „ _.
n ího  tým u dr. E rw in a  B ir re ra  z r a n ě n í  bcm 13’3 s -„ v  sou těž i  žen  dvo jnásob-  [převýšení 400 m v obou kolech%6 brn3
n en í  vážné  a vyžádá  si jen  n ěk o lik  na  m is t ry n ě  svě ta  N o rk a  Anette  Boeo- nek): l. s tenmárk 2:38,95 (1 :17,79 'a
dnů  vyřazen í.  Lze s i  jen  p řá t ,  aby se va za t ím  n e u sp ě la  a  zdá  se, že ta to  1:21,16], 2. strolz (Rak.) — o,42 ( 1 .-17,20
Z u rb r ig g en  b rzy  zotavil  a m ohl úspěš-  sou těž  v nové sezóně  bude  h o d n ě  za- a 1:22,17), 3. Erlacher — 0,95 (1:17,32’ a
ně z a s á h n o u t  do bojů  o Světový po- j ímavá. Ze sk o k a n ů  v zám o ř í  d v a k r á t  1:22,58), 4. Petrovič — 1,20 (1:18,03 a
h á r  1986. s lavil  ú sp ě c h  Jugos lávec  Ulaga, jed- 1:22,12). 5. Gaspoz (Švýc.) — 1,93 (1:17,43

0  n ep ř ízn iv ý ch  p o d m ín k á c h  p ř i  tré- nou Nor Opaas a R a k u šan  N eu lán d t -  cl j:??’™}’ 76- Gu^rdeiii — 2,07 [1:18,14
ninfeu ve Val ď l s é r e  svědčil  da lš í  p ád  ner .  T eprve  lednové  závody  u k áž í  sku- t o m z ^  -  2 60 9 KHžai ' - ~ 3  03 ’ 10
K anaď ana  Todd B rookera ,  načež  dal- tečnou  s j tuac i  v té to  d isc ip l íně .  Sundqvist (švéd.) — 3,14, 11 . ’ Gaidet
ší  s t a r ty  byly odvolány. N ej lepš ím  výsled k em  čs. lyža řů  (Fr.) — 3,22, 12. Piccard — 3,32,’ 13. Gru-

v úvodn í  čás ti  Svě tových p o h á rů  se ber (Rak.) — 3,45, 14. Giorgi’ — 3,45,
poch lub i l  Pavel Ploc t ře t ím  m ís tem  15. Shaw (USA) — 3,53.

O t n n m Q r l / i m n  na  d e v a d e s á tce  v Lake P lacidu. Tři-
ulullIlIdíKuVU k rá t  bodoval  Jiří Pa rm a  (d v a k rá t  č tr- ZenY

•I » U>w> I . «  , # ^ a c !:ý V T h u n d e r  Baý a šes tý  na  sedm- Superobří slalom 7. prosince v Sestrie-
HR kráSílP <! VltP7QTÍ/l d esá tce  v Lake P lac idu ) .  Velkou z trá -  re (převýšení 475 m, 41 branek): 1.
n u j u i  u u i i u j u i  9 11UC.UIV ! tou  je z ran ě n í  Podz im ka  (z lo m en á  Kiehlová 1:28,44, 2. Gergová (obě NSR)

Když Švéd In g e m a r  S te n m á rk  př i  n o h a )  Při  t r é n in k u  v T h u n d e r  Bay. -  0,22, 3. Světová (Jug.) -  0,70, 4.
d r u h é m  kole  ob řího  s la lo m u  t ře t í  pro- í  běžkX'> s i ú sp ě šn ě  ved la  A lžběta  f ™ s,J “"as ? va ~  ¿ ° ° .  5- Twardokensová
srncovou neděl i  v Alte Badla m ě l  nej-  H a v ran c ik o v a  k te r á  p ro n ik la  do nej-  ( f 7J S* , i  ™ Va» ‘ÍU-
lepší m ez ičas  a povzbuzován  d iváky  }®,psi Pa t n a c tky  v y b ru s le n i  i ý  k las ic -  iag0(]vá’ ( j | j  __ 181j 9 Quittetová '(Fr.)
p ro je l  cílem, byl to opě t  ten  „ s t a r ý “ _m v neií z m ela  lepši um is te -  _  1^ 3, 10. Mosenlechnerová (NSR) —
S ten m árk .  Jako ve d n e ch  ne jvě tš í  slá- ni nez D ag m ar  Svubová. O cenění  za- 2,08, l l .  Schneiderová (Švýc.) — 2,09, 2.
vy vybojoval  ve lký  úspěch .  P řed s t ih l  s l u b u je d e sá té  m ís to  Miloše Bečváře  Kinshoferová (Niz.) — 2,39, 13. E. Hes-
R a k u ša n a  Stro lze  I ta la  E r la c h e ra  a v dvodní  k las ick é  p a tn á c tc e  v Labra- sová (Švýc.) — 2,42, 14. Fernandezová-

Ä T Ä Ä i :  X  H ?  *■!%- «  Ä S Ä  “ *SÄ
0,42 s p řed  dosud  vedoucím  Stro lzem . MnatíJe  ’ ' n u - • P° radl, \  P rvn l  ,k ° j " ;  h ra d
Z azn am en a l  své 80. v í tězs tv í  ve Svě- b m a c i - Ie ]1 n a d e je  na  do b ré  um ís těn i  64 Kebrlová.
tovém  p o h á ru .  Své pos led n í  „ o b ř í“ ví- ve s la l°m u  v Savognm u, kde  po prv-
tězstv í a so u časn ě  posledn í  p rv en s tv í  a ím  kole  by la d r u h a - z t ro sk o ta ly  ve „S la lo m  8. prosnice v Sestriere (převý-
, '  j v  n v , d ru h é m  kolp k fpré  nprlnknnnilři šení 180 m v prvním kolG 47, v g  dru-
v závode  Světového p o h á ru  vybojoval  a iu n e m  Kote, k te re  n ed o k o n č i la .  hém 49 b ran ek ] : L steinerová (Rak)
S te n m á rk  více nez p ře d  ro k e m  v břez- s i e z d o v ý c h  n i s r iP r iw Ä r H 1:30,02 (44,40 a 45,62), 2- E- Hessová -
nu  1984 ve VailU. SP V t  s JtZDOVYCH DISCIPLINÁCH 0 20 (45 23 a 44 gg)i £  Qertliová (Švýc.)

„Je to mé n e jk rá sn ě jš í  v í tězs tv í ,“ Muži — 0,30 í 44’74 a 45,58), 4. Twardokensová
ře k l  zá ř íc í  S te n m á rk  v cíli. „Když ~  °-72 (45,01 a 45,73), 5. Nilssonová
Člověk s tá le  Vítězí nedovede  si ÚSDěch S,alom 1. Prosince v Sestriere (převý- (Švéd.) — 0,74 (46,00 a 44,76), 6. Sfor-
cen it  V Doslední W ó n ě  Nem neznal  sení 180 m’ v Prvním kole 65, ve druhém zaová-Magoniová (It.) — 0,89 (45,26 a

« » v ?  o + P ° z n a l - 59 branek): 1. Petrovič 1:40,79 (52.62 a 45,65), 7. Schneiderová -  1,23, 8. Peie-
\  „ t zke te zvítězit,  a p io to  t en to  48,17), 2. Križaj (oba Jug.) — 0,74 (53,46 nová (Fr.) — 1,44, 9. M. Hessová (Švýc.)
ú sp ě c h  u z n am en a  pro  m ne velmi a 48,07), 3. Edalini (It.) — 0,90 (53,13 a — 1,61, 10. McKinneyová (USA) — 1,70,
m noho .  48,56). 4. Nilsson (Švéd.) — 1,11 (52.68 11. Buderová — 1,93, 12. Beerová (obě

„Již př i  podz im ním  t r é n in k u  Sten- a 49,22), 5. Köhlbichler (Rak.l — 1,17 Rak.) — 2,01, 13. Bonfiniová (It.) — 2,02,
m a rk  p ro k azo v a l  d o brou  fo rm u ,“ ře k l  (53,47 a 48,49), 6. Stenmárk (Švéd.) — 14. Maierhoferová (Rak.) — 2,19, 15. Fri-
t r e n é r  H e rm an n  Nogler.  1,22 (53,08 a 48,93), 7. Bürgler (Švýc.) goová (It.) — 2,46. — 19. Charvátová

1 po s labš ích  výsledc ích  na  začát-  î ^ e ^ lO ^ B e r th o id  T o b / R k JM— _  3’°3'
ku lo ň sk éh o  z ávodn ího  období Sten- i 73) u  Tonazzi (It.) _ 1 983 12 Bene- Sjezd 12. prosince ve Val d’Isère (délka
m a rk  opět  bojoval a snaž il  se dosáh-  dik ’ (Jug.) — 2,22, 13. Giorgi (It ) — tra tě 2194 m, převýšení 615 m): 1. Ger-
no u t  do b réh o  bodo v an éh o  um ís těn í .  2.28, 14. Wörnd’l (NSR) — 2,50, 15. S°vá 1:25,53, 2. Grahamová (Kan.). —
Jeho šv ý c a rš t í  so u p e ř i  ho čas to  obdi- Gstrein (Rak.) — 2,56. — Z 90 startují- ° ’17, 3- Walliserová (Švýc.) — 0,22, 4.
vovali  „I když více nezv ítěz il  jako cích bVl0 20 klasifikováno. Gutensohnová (Rak.) — 0,56 5. Armstron-
se m u .0 d a ř i lo  d ř iv ě ,  p ře s io  bojoval sieM  7. proslnce „  Val d , sére (délka
a bojoval. Je to p ro s te  n eu v er i te ln e ,  tratě 3298 m, převýšení 865 m): 1. Mair — 0,96, 9. E. Hessová — 1,01, 10. Emone-
p ro h la s i l  Joël Gasnoz. (It.) 2:01,32, 2. Girardelli (Luc.) — 0,34, tová (Fr.) — 1,04, 11. Wallingerová

4



Mládež se prosazuje

"  ; ^   ̂ 'v ̂  Calg a ry  ^za r a z □ v án  [m m la^

p ro k azu j í  p ř ík la d n o u  bo jovnost  a po-
Svýcarští běžci se pilně připravovali na ledovci na novou sezónu a nezáporní- s t a r a l i  se již v úvodu  záv o d n íh o  ob- 

nali na bruslení, jak ukazuje náš obrázek  dobí  0 n ěk o l ik  p řek v ap en í .
S e d m n ác t i le tá  M etka  Světová z Lub

lan ě  vybojovala  b ronzovou  m ed a i l i
[Rak.] — 114 12. Haasová — 1,15 13. a 1.20,5], 3. Vettori 226,1 (121,5 a 117,5], v su p e ro b ř ím  s la lo m u  Světového po-
Ehratova (obe Svyc.] — 1,55, 14. Wolfo- 4. Nykanen 219,3 (114 a 123], 4. Berg h á  Spstriprp ačkoliv  měla  vvsnké
vá (Rak.] — 1,70, 15. Mosenlechnerová 210,2 (115,5 a 117,5], 6. Opaas 208,7 (116 a a  v . _ , e i e ’ ac^ ° ,  m e la  vysoké
— 1,71. — 27. Charvátová — 2,68, 40. Va- a 117], 7. Fidjestoel 206,6 (114 a 117,5], s ta r to v n í  č ís lo  51. S ta la  n a  s tu p n íc h
lešová — 4,02, 46. L. Medzihradská, 47. 8. Suorsa (Fin.] 203,9 (120 a 111], 9. Fi- v í tězů  sp o lečn ě  s ú sp ěšn ý m i  rep re -
Hojstričová, 49. Mařasová, 51. Milanová, jas 202,0 (115,5 a 114,5], 10. Klauser z e n ta n tk a m i  NSR Kiehlovou a  Gergo-
56. E. Medzihradská, 62. Kebrlová, 64. Ko- 198,9 ( 113,5 a 112,5], 11. Bauer (oba VOLI. „M etka  um í zv lá d n o u t  n e j těžš í
váčová. NSR) 198,4  ̂ (111,5 a 114,5), 12. Tepeš úseky  t r a tě  a  u p la tn i t  svou d rzos t

Kombinace (slalom Sestriere/sjezd Val m í  H [u S f  ,4  p l ? . L  2 ° m n ^  mV" V so u b o Ü se z k u šen ý m i  s o u p e ř k a m i ,“
d‘Isère): 1. E. Hessová 14,77, 2. Oertlio- [5 AkimJ ’ ílan ? 194 2 Í109 a 1141 -  ř ík á  t ren é l’ Aleš G a r tn e r -
vá 25,39, 3. Walliserová 36,04, 4. Schnei- 21‘ n . , » , « 7  n ( 1e’e _ n m  2B‘ p D e v a te n ác t i le tá  F in k a  Marjo Mati-
derová 42,92, 5. Ederová 45,62, 6. Figi- P| oc lgg 3 r11]L ’a 101j ’ 1 ’ ka inenová ,  k t e r á  n a  lo ň sk ém  MSJ
niová 55,13, 7. Charvátová 61,36, 8. Gu- _ ’ _ . v T asch u  byla sedm á,  je po dvou zá-
tensohnová 67,38, 9. McKinneyova 71,37, Třetí závod 14. prosince na velkem vndpr], v 7árnnří v *plp Svě-
10. Mosenlechnerová 82,15, 11. Armstron- můstku v Laka Piacidu: 1. Opaas 206,3 -, , y „
gová 86,44, 12. Kiehlová 87,73, 13. Twar- (109,5 a 110,5), 2. Ulaga 202,8 (116,5 a tovebo  po h á ru .  Také  da lš í  ú č as tn ice
dokensová 89,00, 14. Bonfiniová 100,24, 101,5), 3. P. Ploc 201,5 (108,5 a 107), 4. MSJ 1985 N o rk a  D ah lm oová  a  Svédka
15. Reyová (Fr.) 106,53 b. Suorsa 199,2 (109,5 a 104), 5. Berg 194,6 F r i tzo n o v á  se p ro sa d i ly  v p rv n ích  zá-

„. . f ( 105 a 107), 6. Stjernen (Nor.) 193,3 (105 vodech  Světového p o h á ru  1985—86.
k a ^ t ô ^ r ^ ï S i ^ Ï Ï ”  a 105)’ 7- Nykanen 190’6 í101 a 106í’ 8- Ve Světovém p o h á ru  s k o k a n ů  z ra-
Grahamová 1:25,01, 2. Walliserová -  0,12, S a n ? l s Ï g N l O l ^ a  10^] 910 B u l a ^ í s S  k o u sk éh o  d ru ž s tv a  se p och lub i l  d o 
jí Gergová -  0,67, 4 Figiniová -  0,73, 103 ^  10í )  11 . Fijas 180,4 (102 a 102), b r ? nA v̂ l e d k y  y T h u n d e r  Bay a
5. Gutensohnova — 0,86, 6. Ehratova — 32 Fel[ler Rak 1 ¿793 (97 a 105 5] 13 v Uake P iac idu  m lad ý  N e u la n d tn e r  a
0,93, 7. Armstrongové — 1,00, 8. Kiehlo- ste iert  [NSR] 178,4 (102 a 102), 14. Neu- t a k é  v tým ech  Finů a N orů  se  prosa-
vá — 1,01, 9 Haasová — 1,37 10. Savijar- làndtner 178,0 (102 a 101), 15. Puikkonen zují  n a d ě jn í  m lad í  re p re z en tan t i ,
viova (Kan ) -  171, 11. Mosenlechne- 175Q (1Q0 ^  _  16 pJ’rma 175i3 (i 02
í°oVna 7~ 12G Flanders°va (USA) a 98) 29. Dlulioš 149,0 (90 a 90,5). »  .#  . .  n n
1,89, 13. Oertliova — 1,91, 14. Zellerova / Q i l l Y l Q l f n C t l  7 0  \ P
(Švýc.] — 2,06, 15. E. Hessová — 2,10. — Čtvrtý závod 15. prosince na středním iw.Q j I K i lu  ■ U u  I I  ¿ U  U l  
27. Charvátová — 3,56, 37. L. Medzihrad- můstku v Lake Piacidu: 1. Neulandtner *
ská — 4,58, 37. Hojstričová — 6,43, 49. 224,1 (85,5 a 87,5), 2. Vettori 223,8 (85 a Novou h v ězdou  s jezdů  Světového
Mařasová — 6,74, 52. E. Medzihradská — 85), 3. Collins 223,1 (87,5 a 83), 4. Suorsa p o h á ru  se s ta l  s tok i lový  I ta l  Michael
7,01, 58. Kebrlová — 9,36, 60. Kováčová 218,4 (89 a 82], 5. Lacedelli (It.) 216,7 Mair, k te rý  zvítězil  v p rvn ím  závodě
— 11,35. (83,5 a 83), 6. Panna 213,4 (82,5 a 83,5), ve v a l  d ’Isère.  Je ob rov ité  postavy  se

Slalom 15. prosince v Savogninu (pře- 208 4 ^ 8 7 T 791 ^  Bulau 205 i f  185 5 ^79]  š i ro k ými ram en y ,  m ě ř í  192 cm, ale
výšení 180 m, y prvním kole 61, ve dru- *0 !9* ( 8 1 T f f 11 Akímoto m í  VeseJé ’ “ ? d ré  f , ,
hem 60 branek): 1. E. Hessová 1:42,89 1982 (fl3 a 76)> 12 Fidjestoel 197)3 (81 a P rvní  k o m b in ace  zen  (s la lom  v S e s t -
t 50>28 a 52,6l.), 2- Gadientova (Svýc. 7g)) 13_ Kalso (Fin.) 195,2 (80 a 79), 14. r ie re  a s jezd  ve Val d ’I sè re )  sk o n č i la

— 0,48 (51,12 aa 52,25), ’4. T c  M ě r o v á  195^0 (87 _a 72,5 R 15 Mewborn ve lkým  ú sp ě c h em  Švýcarek ,  k te ré  ob-
— 0,62 (50,71 a 52,80), 5. Pelenová -  ^J0’8 [75,  p 83pJ;n_ J 81 s a d i ly Prva  č ty ř i  m ís ta .  R adost  z pr-
0,70 (50,89 a 52,70], 6. McKinneyová — ’ ’ ’ venstv í  m ěla  E r ik a  Hessová, k te rá
1,19 (50,53 a 53,55) 7. Beerová — 1,42 sp gg^KYŇ p a t ř í  k n e jz k u še n ě jš ím  závodn ic ím
8. Barbierová (Fr.) — 1,91, 9. Světová Z , , ,, 1 ř „ „  , „ .
— 1,98, 10. Ederová — 2,10, 11. Frigoová První závod 7. prosince 5 km (brusle- šv ý ca rsk éh o  r e p re z e n ta č n íh o  d iu zs tv a .
— 3,55, 12. Griinigenová (Švýc.) — 3,71, ní) v Labrador City: 1. Matikainenové „Ve s ro v n án í  s loňskou  sezónou  jez-
13. Gappová (Rak.) — 3,73, 14. Dežmano- (Fin.) 16:29,6, 2. Romanovová (SSSR) — dím uvolněně .  Chci, ale  n em u s ím  zví-
vá (Jug.) — 4,34, 15. Marciandiová (It.) 21,7, 3. Savolainenová (Fin.) — 25,6, 4. p p  u
— 4,51. — 18. Mařasová — 5,92, Charvá- Dal Sassoová (It.) — 26,4, 5. Korilevová
tová závod nedokončila. (SSSR) — 34,6, 6. Máattáová (Fin.) — Stínem  závodů  úvodní  čás ti  Světo-

36,7, 7. Dahlmoová (Nor.) — 36,8, 8. vého p o h á ru  bylo n ěk o lik  pádů .  Nej-
SP SKOKANÜ Kratzerová (Svýc.) 40,5, 9. Ordinová ho rš í  m ěla  p ř i  p rv n ím  s jezdu  žen ve

F X 1 vZáí h u n d e r PB0avÍnCl  U M E a ^ f u f î  44,2,3li.  F H t z o n o T T s ^ é d ! 12. Val d ‘Isére  d e v a te n á c t i l e t á  R ak u ša n k a
237,75 (93,5 a 91,5), 2. Opaas (Nor.) 233’,2 Boe°™ [Nor ) -  52,1, 13. Hayrančíkoyá C hris t ine  Putzová. Byla ih n ed  dopra-
Í915 a 93 51 3 Nvkanen rFin 1 232 5 ~  54’7’ 14- Pettersenova — 58,1, 15. Nyk- véna  h e l ik o p té ro u  do nem o cn ice
(95,5 a 88,5?, 4. Bufal ( K a n . / 230,1 (91 a kelmooyá (obě Nor.) -  1:015 -  26. Svu- y Greno51llj kťde ležela  d lo u h o u  dobu
90.5) , 5. Neulándtner (Rak.) 228,6 (91 a c ’ a ’ v bezvědomí. A m e r ič an k a  Pam Flet-
90.5) , 6. Puikkonen (Fin.) 228,4 (91 a Druhý závod 14. prosince 10 km (kla- „hprnvá  odnesla  nári nriřpninami a
88.5) , 7. Fijas (Pol.) 223,4 (90,5 a 89), 8. sický styl) v Biwabiku: 1. Pettersenová c h ero v a  od n es la  pad  o d ře n in a m i
Berg (Nor.) 219,9 (87,5 a 89,5), 9. Tepeš 32:25,3, 2. Dahlmoová — 24,9, 3. Matikai- F ra n c o u z k a  C a th é r in e  Q uit te tova  na-
(Jug.) 219,3 (88,5 a 87,5), 10. Fidjestoel nenová — 27,7, 4. Jahrenová (Nor.) — t rže n ím  vaziva na  levé noze.
f[N " -J  216,9 (88 5 a 88,5), 11. Mewborn 591i 5 yenceneová (SSSR) -  1:00,9, 6: R ak u šan  Pe ter  W irn sb e rg e r  v cíli

(NSR) 216,2 (88 a 87), 13!’ Vettori°(RakJ Mjiattaová — 4:°7.3. 7 Hyytiainenová s jezdu  ve Val G ardeně  si d louho  ne-
214,2 (86 a 89), 14. Parma 212,7 (83,5 a H ln' J , 21,U, 8. Nykkelmoova — 1:23,4, byl ]ist sv ým v ítězs tv ím  a odm íta l  roz-
89), 15. Holland (USA) 212,6 (88 a 86). -b Knzo evuvá t^S^SR) — 1.24,5, 10. d ovor  s re p o r té re m  ORF. „Musím po-
— 18. Dlulioš 208,1 (85,5 a 88,5), 41. P. Havrancikova — 1:28,9, 11. Tichonovová c,  ̂  ̂ 1 _ „
Ploc 175,5 (79,5 a 78,5). — 1:32,1, 12. Švubová — 1:36,9, 13. Dahl- ck a t  az t e Prve Bel1 a Oehrli  budou

Druhý závod 8. prosince na velkém manová (Sved.) -  1:39,9, 14. Nybraate- v c íl i ,“ p o znam ena l .  Mezi těmi, k te ř í
můstku v Thunder Bay: 1. Ulaga 227,1 nová (Nor.) — 1:45,4, 15. Johanssonová mu p rvn í  přiš l i  g r a tu lo v a t  k úspěchu ,
(116,5 a 125), 2. Neulandtner 225,1 (121,5 (Švéd.) — 1:45,6. — 19. Jebavá — 2:07,2. byl „ s ta rý  m is t r “ Karl Schranz.

5



jg™ m g •  9  a  f  I  sokohorskom prostředí, najma na za-

Zimná turistická sezóna e s s s s s
lanovka, ktorá  bude tiež -v skúšobnej 

m a  a "  |  w  * I  b  prevádzke v zimnej sezóne 1986—87.
I I Í 1  i f  l I Q f i l f V f  f t h  1  Tát0 přispěje k rozptylu najm a lyžia-
V U  V  V a l l l l V b l !  I  f l  L I  d b l l  rov turistov d0 noveí oblasti Spišskej® w  ■  V w  am b  b b  ■ ■ ■ 'B ■ b *  w  ■ ■ Maguri. Umožní spojenie s lyžiarský-

mi -vleknu v priestore Jezerskélio. Tá-
Tak, ako vo všetkých zimných střediskách nasej republiky, i vo Vysokých to sedačková lanovka přiblíží nové 

Tatrách sa výrazné zvýšila návštěvnost' v zimnom období. Keď v minulosti velmi vhodné lyžiarské priestory pre 
lilavná zimná sezóna bola v období vianočných sviatkov a jarných školských záujemcov o bežecké lyžovanie. 
prázdnin v posledných rokoch sa obdobie zimnej medzisezóny vytratilo. Je pre zlepšenie podmienok lyžiarom 
možné všeobecne konštatovať, že návštěvníci prichádzajú do zimných lyžiar- v oblasti Vysokých Tatier pripravuje- 
ských stredísk počas celej zimnej sezóny, hlavně však, keď sú v zimných stře- me vybudovanie odjazdovej lyžiarskej 
diskách dobré sněhové podmienky. tra tě  zo Štrbského Plesa na Tatran-

Aby návštěvníci zimných stredísk vlastnou stravovacou častou. Možnost SíllDl!' Pie Pežcov truistický ly-
boli Co najviac spokojní, Je potřebné vyuMvania časti vrcholového stredis- ’SuS’ £ * £ & .*
zariadenia v nich sústavne udržiavať, ka športového areálu  a jeho obsadzo- výměna lyžiarského vleku na Ja-
opravovat, rekonstruovat, či budovat varné vykonává Správa služieb vrcho- fspo^^
nové. Co sa připravilo pre zimnú sezó- loveno sPorrá ly ža ř sk ý ch  vlekov na Solisku, čím by
nu vo Vysokých Tatrách pre návštěv- l i e  najmensich navstevnikov je zv ý š i la  h o d i n o v á  nrenravná kaDa-
níkov. Na Štrbskom Plese sa vykoná- v prevádzke pat lyžiarských školok sJ L ZVyslla hodinova Pref avna kaPa 
la rekonštrukcia  sedačkových lano- na Štrbskom Plese, Starom Smokovci, vvkonala  sa rekonštrukcia  skokan-
viek k mostíkom a na Solísko. Uro- na.H rebienku, v Tatranskej Lomnici a 3^ ° ^ ^ t m ě n o u  umele] 
bila sa výměna kladkových batérií v Zdiari. Pri každej lyžiarskej školke sKen° mos Ka s y . 0 . . J
J i ,  “ rJ '  X c n e ?  oořave sa ne-' »  i e t s k f  <*° 1 Požičovňa ly- hmoty P-33 v Tatranskej Lomnici.

žiarského výstimja. O účast v dětských ^ e n m e ,  ze i male zlepšeme podmte- 
v í c h m n o v i e ř  ueto opravy s f u ? 2 u  lyžiarských ške  kach Je mlmorladny nok » n J slck u m n ý ch  střediskách
l l  M e Z  z v ý S L P bezpe taos , l  a z L j e m / n a j m a  vo víkendové dni. Na S v M k o m  P
z technických dóvodov. Aby sa na be- neskorú  jarnú lyžovačku, keď v Pat- . T r c
žeckých tra tiach  dali uskutočniť i^nskej Lomnici, či v Smokovci už ne- ín 8\  LADISLAV HAriVAN, LSc.
medzinárodné preteky v behoch, keď budd podmienky pokusné přeložíme riaditel Tatranské] správy
sa používá korčulovanie, tieto sa lyžiarskú školku na Skalnaté Pleso. u z  l s z í v
upravili tak, aby všetky preteky na bre víkendové či prázdninové obdobie 
Štrbskom Plese včítane finále Sveto- budu školky posilněné zvýšeným poč- _ #
vého pohára v zdražených pretekoch tom inštruktorov.
sa mohli uskutočniť podl'a nových pra- Spolu so Státnou poisťovňou vydá- l l C J u l l  I I  V l I b J O l  
vidiel. Vykonala sa reorganizácia vame informačný spravodaj pre celá 1 # - » « - , ' ,  m l Á d n í n
priestoru štartu  a ciefa v bežeckom oblast Vysokých Tatier. Na Hrebien- VZDe IIY K0I6IÍXIV ÍTIlQUuZu
štadióne. Vybudovalo sa nové oplo- ku, na Jamách v Tatranskej Lomnici I
tenie, aby sa dalo usm ěrnit zvyšujúcu a na Skalnatom Plese sa vykonala let- V soutěži vyhlášené VSL ČÚV ČSTV 
sa návštěvnost lyžiarov na běžkách ná úprava lyžiarských svahov tak, aby na počest 40. výročí osvobození Čes-
tak, aby pretekári mohli trénovat bez- i pře nižšej vrstvě sněhu sa na týchto koslovenska Sovětskou arm ádou a
pecne a tiež vytvořili sa podmienky dalo lyžovat. V rámci příprav na Sve- v r ámci aktivity k ČSS o Nejaktivnější
pre turistických návštevníkov. Vyko- tový pohár žien v slalome a obrov- kolektiv mládeže soutěžící o titul
nali sa tiež opravy slaboprúdového skom slalome ako i finále Světového Vzorný ze 114 kolektivů zvítězil ko-
zariadenia. Pokračovalo sa na úpravě pohára v pretekoch zdražených sa lektiv Armabetonu Praha s 1054 body
rekonštruovaného velkého mostíka. připravovali a upravovali rozhodcov- před Lokomotivou Teplice 1050 a TJ
Z investičných akcií dokončil sa ské veže, meranie, světelné tabule Hutní montáže Ostrava 640 b. Další
priestor pod bývalým Jarolímkovým a ostatně zariadenia  a vybavenie po- pořadí: 4. Sokol Jablonec nad Jizerou
mostíkom, ako travna tá  atle tická trebné pre preteky. 575, 5_ xj Vítkovice 569, 6. Chemička
plocha, ktorá  je vhodná na rozcvičo- V rekonštrukcii je Zbojnická cha- Ústí n. L. 489, 7. Bohemians Praha 
vanie. V prevádzke pre návštevníkov ta, k torá v zásadě bude celkom nová 411, 8. Vodní stavby Praha 401, 9. TJ
je středisko vrcholového športu s 25m a po dokončení koncom roku 1986 bu- Nové Město na Moravě 386, 10. Slavoj
bazénom, regeneračným zariadením a de slúžiť lyžiarom na přípravu vo vy- Teplice nad Metují 359, 11. Spolana

Pohled na běžecký sektor lyžařského areálu na Š trbském  Plese  dy k 40 -výročí osvobození Českoslo-
(Foto ing. J. BobulaJ venska a další akce.

6



K růstu sportovní výkonnosti sjezdaře
Růst sportovní výkonnosti je cílem snažení vrcholového neboli přizpůsobování techniky měnícím se podmínkám,

sportovce a jeho tren é ra  v každém sportovním odvětví. Technická připravenost je důležitým faktorem, který znač-
Dosažení špičkové světové výkonnosti v kterémkoli spor- ně ovlivňuje sportovní výkon sjezdaře. K tomu, aby se
tu je v současné době stále těžší, a proto se na předních  sjezdař dopracoval k technice účelné, racionální, stabilní
místech mohou objevit jen ta lentovaní jedinci s předpo- a zároveň variabilní, potřebuje kromě již dříve citovaných
klady pro daný sport. To platí i o sjezdovém lyžování, kde předpokladů najezdit tisíce kilometrů a branek v nejrůz-
vlastní výkonnostní růs t je ovlivňován mnoha faktory, nějších podmínkách. Jen tak může dojít k adaptaci jedince
které  se různou mírou podílejí na úrovni konečného vý- na tréninkové a závodní podmínky a tím i k zvyšování
sledku. Ve svém příspěvku se zmíním o dvou významných sportovní výkonnosti.
faktorech, a to o vztahu mezi objemem přípravy na sněhu i—Ttrr r r r^nrTTiifrmiiiimíiiirTrirn 
k růstu sportovní výkonnosti a o úrovni sportovní výkon-
nosti v závislosti na délce členství v reprezentačním druž- i L* M  M M  11
štvu a na skutečnem veku.

Asi mi nikdo nebude odporovat, když řeknu, že pro 
sjezdaře je nejdůležitější,  aby lyžoval. Jinak řečeno zákla-
dem výkonnosti sjezdaře je specializovaný trén ink  na sně- Mužské sjezdové lyžování v ČSSR mělo v posledních 
hu v letních a podzimních měsících. patnácti letech několik lyžařů, kterým se podařilo probo-

Základem efektivnosti trén inku  na sněhu v přípravném jovat se do světové špičky. Za širší světovou špičku po-
období je dobrá tě lesná připravenost, k terá  umožňuje važuji každého, kdo se v žebříčku FIS umístí do 20. místa,
zvládnout vysoké tréninkové objemy ve vysokohorském Podívejme se, jaké vztahy mezi ukazateli tréninku na 
prostředí. Dále nesmí chybět velká motivace a dobré mo- sněhu a úrovní výkonnosti byly v minulých letech. Graf 
rá lně volní vlastnosti.  Nutností je kvalitní lyžařská vý- č. 2 znázorňuje závislost sportovní výkonnosti nejlepšího 
zbroj a výstroj a možnost lyžařské přípravy. reprezen tan ta  v jednotlivých závodních sezónách na spe-

Teorie říká, že variabil ita  podmínek, na které sjezdař cifických ukazatelích přípravy na sněhu. Mezi dynamikou 
citlivě a rychle reaguje, je charakteris tický znak sjezdo- změn sportovní výkonnosti a změnou počtu naježděných 
vého lyžování. S tím těsně souvisí i variabilita techniky branek v obřím slalomu a počtem dnů tréninku na sněhu

Graf č .  2

.4

100  ^ X, ~

30. \  /  ------- ----- 'Výkonnost
_  \  /  ----------- * Branky OS
20 \  /  v

\  /  ------------ Dny nu sněhu

30 _

--------------------------*------------ ♦------------ ♦------------ ♦------------♦------------ ♦------------ t------------ t------------ ♦------------ *------------ t------------ i
1967/68 68/69 69 /70  70/71 71/72 72/73 73/74 74/75 75/76 76/77 77/78 78/79 79/80

Graf č. 4

1967/ 68, 68/ 6 9 . 69/70, .7 0 /7 1  71/72 | 72/73, 73/74 7 4 /7 5 .  7 5 /76 ,  76/77, 77/78 | 76/79 ; 79/80,,

22 ( 5j   ̂ ^

' —------------ ******" 22 ( 5 ) ^(T í ’̂ / y /  7Í~ ' !̂  '

20 í~

/  \  / f —----------- Pažout M.

40 - /  \  /  /  " -------- — — Sochor  M.
/  \ /  .------- ------ Zeman B.

/  /  . i. . ».20. i-jnísto PIS .žebříček

50i  FIS body 7  <"•)•' (Délka Č l e n s t v í  v r e p r j
/  '

/

7



sledujeme značnou závislost. Výjimkou je období 1973—74, slav Sochor a Bohumír Zeman. Každý je vlastně zástupcem 
kdy došlo k poklesu počtu naježděných bran, ale výkon- jedné generace našich sjezdařů. Hranice 20. místa ve FIS 
nost má i přesto stoupající tendenci.  Domnívám se, že jed- žebříčku je vyznačena silnou čárou. Společným znakem 
ním z faktorů, který ovlivnil výkonnost v tomto období křivek výkonnosti v druhém nebo třetím roce po zařazení 
v obřím slalomu, je počet dnů na sněhu, který má naopak do reprezentace. Nejvyšší výkonnost dosáhl Pažout v šes- 
vzestupnou křivku. Křivka znázorňující trénink ná sněhu tém a osmém roce působení v reprezentaci ve veku 23 a 
má shodně jako křivka výkonnostní stoupající tendenci.  25 let. Sochor měl nejlepší výkonnost v šestém roce po za- 
Nejvyšší výkonnost je v roce 1975, i když nejvyšší hodnoty řazení do reprezentačního družstva jako 231etý.^ Zeman 
počtu branek a dnů na sněhu byly dosaženy v sezóně dosáhl vrcholu v sedmém roce ve věku 23 let. Dalším spo- 
1975—76. V tomto závodním období se konaly ZOH v Inns- léčným znakem je pokles výkonnosti po osmi letech pů- 
brucku a je samozřejmé, že přípravě na tuto vrcholnou sobení v reprezentačním  kolektivu. Sochor a Pažout do- 
soutěž věnovali maximální úsilí i reprezentant i ostatních sáhli osmého roku v reprezentaci ve věku 25 let, Zeman 
států. Hluboký pokles objemových ukazatelů v sezóně ve věku 24 let. Pro přesnost uvádím hodnoty bodů FJS 
1977—78 měl za následek i pokles výkonnosti nejen v tom- v následujících sezónách, které nejsou na grafu znázor- 
to závodním období, ale i v sezóně následující,  ve které  něny: 1980—81 15,12 FIS b., 1981 82 16,30 FIS b.
již opět objem tréninku značně vzrostl. Určitým nedostat- K dosažení první losovací skupiny a tím Je d y  k prosaze- 
kem uváděných hodnot branek  obřího slalomu je, že není ní se mezi eli tu sjezdařů potřebovali naši reprezentanti 
dnes možné určit v jaké kvalitě a v jaké intenzitě tré- v prům ěru 6 let V alpských zemích je tento prům ěr asi 
ninku byly dosaženy. o 4—2 roky nižší. Z toho vyplývá, že růs t sportovní vý-

Pro upřesnění: stoprocentní výkonnost v roce 1975—76 konnosti při možnostech, které  čs. reprezen tan t i  mají, je 
vyžadovala 55 dnů přípravy na ledovci v letním a podzim- asi o 1—2 roky zpomalen. Je nutné si tuto skutečnost uvě- 
ním období. Od dob, kdy se letní příprava na sněhu stala domit a nevyřazovat předčasně závodníky z družstva. Čas- 
nutností pro každého předního sjezdaře (tj. asi od roku to totiž dochází k tomu, že stejně staří závodníci ẑ  vy- 
1968) se objemy u výkonnostně lepších družstev pohybují spělých sjezdařských zemí převyšují svojí výkonností čs. 
v rozmezí 50—110 dnů v roce. Pro ilustraci plán česko- závodníky a ti se jeví jako neperspektivní, 
slovenského A družstva mužů na sezónu 1984—85 byl 30 K zpomalení růstu  sportovní výkonnosti našich mladých 
dnů na ledovci +  20 dnů letního lyžování v domácích sjezdařů a k určité s tagnaci při srovnání výkonnosti mla- 
podmínkách. dých závodníků např. z alpských zemí dochází již v do

rosteneckém věku. Podmínky, které  u nás pro sjezdové ly- 
VEK A VÝKONNOST žování máme, plně vyhovují žákovským kategoriím, čehož

dokladem jsou i výsledky v mezinárodních žákovských zá- 
Otázka zařazování mladých závodníků do reprezentace vodech Již v dorosteneckém věku je nutné, aby závod- 

a naopak vyřazení starších je velice ožehavá. Stává se té- udržoval kontakt se sněhem i v letních a podzimních
matem mnoha diskusí nejen u nás, ale i v^ jiných zejních. měsících. A právě tyto dva důležité předpoklady růstu 
V Československu^je tento problém složitější v tom, že zá- další výkonnosti nejsou u našich dorostenců-sjezdařů do- 
vodník jednou vyřazený ztrácí možnost nejen kvalitní pří- SUd pin g zabezpečeny. Stagnaci nevidím samozřejmě jen 
pravý, ale i možnost ^startu na závodech FIS. Tím ztrácí v uvedených důvodech. Často jsme u dětí svědky rané spe- 
i možnost získání bodů FIS, které^ jsou při absolvování do- cializace a zanedbávání všestranného tělesného rozvoje, 
sta tečného počtu závodů poměrně objektivním ukazatelem Takto vedený jedinec nemůže dosahovat vrcholných výko- 
výkonnosti (s ituace se poněkud zlepšuje zařazením mis- nd ve vyggícp věkových kategoriích.
trovství ČSSR a^CKZ jako zá jodů  FIS, což dovoluje získání Zmínil jsem se jen o dvou faktorech, ovlivňujících vý- 
základních bodů FIS hlavně mladými závodníky).^ __ konnost ve sjezdovém lyžování. Do příspěvku pro časopis 

Závislost sportovní výkonnosti na věku a délce členství Lyžařství jsem je vybral proto, abychom se všichni z nich 
v reprezentačním družstvu lze vypozorovat z grafu č. 4. poučili a tím přispěli k ozdravění sjezdařského sportu  
Můžeme sledovat dynamiku změn výkonnosti v obřím sla- v ČSSR.
lomu u tř í  závodníků, kteří v minulosti podávali výkony MILOSLAV SOCHOR
na úrovni širší světové špičky. Jsou to Milan Pažout, Milo- trenér čs. juniorského družstva sjezdařů

Otázky nácviku rovnováhy
Lyžování z hlediska lidské motoriky řadíme ke složi- využívají poměrně málo. Delší lyže zvyšují pocit rovno- 

tým pohybovým celkům. Stále klouzající podložka (lyže) váhy, pro začátečníka ale představují celkově větší pro-
a variabilita terénních a traťových situací představují blém z hlediska ovládání (chůze, obraty, celková mani-
značnou potřebu kvalitních pohybových schopností lyžu- pulace). Zvýšení stability s využitím snížení těžiště známe 
jícího jedince. Jednou z nejdůležitějších funkcí, se kterou především z lyžování těch nejmenších — dětí 4—5letých.
se setkáváme na všech stupních rozvoje techniky lyžaře Jízda ve dřepu bez lyžařských holí je jejich přiro jená
a která ji velice výrazně ovlivňuje, je rovnováha. obrana před z trátou  stabil ity — rovnováhy při jízdě.^

V biomechanice ji definujeme jako stav, který nastává, V polohách vratkých (jízda na jedné lyži) je možno 
je-li výslednice všech sil, působících na tělo jedince rov- udržet rovnováhu přemísťováním těla i jeho částí a pří-
na nule. Uvádí se druhy rovnováhy — stálá (s tabilní), pádného pomocného náčiní (lyžařské hole) tak, aby tě-
vra tká  (labilní) — jejím zvláštním projevem je dynamic- žiště těla bylo nad plochu opory. Zvláštním případem
ká rovnováha, volná (labilní). vratké rovnováhy je dynamická rovnováha. Hovoříme o ní

Projevem stálé rovnováhy je stabilita, k terá  je tím vět- tehdy, když těleso — lyže lyžaře je v pohybu. Můžeme 
ší, čím větší je opěrná plocha a čím níž je těžiště. Uvede- říci, že lyžování je klasickým příkladem dynamické rov
né dva faktory stability ukazují čemu máme věnovat po- nováhy. V každém okamžiku jízdy je lyžař ovlivňován
zornost při lyžařské výuce začátečníků. Udržet dobře rov- různým sklonem svahu, druhem sněhové pokrývky, stup- 
nováhu je pro lyžařského začátečníka úkol číslo jedna. něm upravenosti, což vyžaduje stálé kompenzování změn
Usnadníme mu to využitím našich znalostí. Opěrnou plo- v poloze těla nebo jeho částí, vzniklých v důsledku pohy-
chu začínajícího lyžaře zvětšíme rozšířením stopy a pra- bu na sněhu. Dynamickou rovnováhu na lyžích můžeme 
videlným rozložením hmotnosti na obě lyže. Rozložení charakterizovat jako neustálé ztrácení a znovuobnovování
hmotnosti na obě lyže tolerujeme i v začátku výuky rovnováhy. Čím dokonalejší je funkce rovnováhy u člo-
oblouku, neoznačujeme to jako chybu. Až do určité úrov- věka, tím rychleji se z tracená rovnováha obnovuje, 
ně nácviku můžeme rovnoměrné zatížení obou lyží dopo- Je prokázaná závislost mezi fyzickou připraveností,  obec- 
ručit a úspěšně využívat. Teprve s postupným zvládnutím nou motorickou výkonností a ukazateli schopnosti rovno- 
základních pohybových dovedností a zvyšováním rychlosti váhy — především dynamické. Úroveň dynamické rovno-
jízdy v obloucích vedeme žáky k přenesení hmotnosti váhy se zlepšuje s přibývajícím věkem, tempo růstu dyna-
pouze na vnější lyži. Opěrnou plochu můžeme také zvět- mické rovnováhy významně ovlivňuje sportovní trénink, 
šit využíváním lyžařských holí nebo zvětšením délky lyží. Z uvedených poznámek vyplývá, že nácviku funkce rov- 
Opora o hůl má především význam u dospělých začáteč- nováhy musíme při všech formách lyžařského tréninku zá
niků, děti lyžařské hole k udržení a zlepšení rovnováhy vodníků, předsezónní přípravě rekreačn ích  lyžařů i v pří-

8



pravě a vlastním průběhu nácviku začátečníků věnovat lepší výsledky druhý způsob rozvoje rovnováhy. U výbor- 
stále značnou pozornost.  Nejvhodnější podmínky pro ná- ných lyžařů a závodníků je třeba  využívat především prv- 
cvik rovnováhy jsou v dětském věku. ní způsob nácviku rovnováhy.

Vlastní nácvik a zdokonalování schopnosti rovnováhy Při obou postupech nácviku rovnováhy můžeme jedno- 
můžeme provádět dvěma způsoby: tlivé úkoly a cvičení obměňovat a stupňovat několika způ-

1. Cvičení pro rovnováhu, rovnovážná cvičení. Zařazu- soby.
jeme sem pohyby a polohy ve ztížených podmínkách pro — cvičení, při nichž se zvyšuje labili ta těla,
zachování rovnováhy. Cvičenci provádějí cvičení, při kte- — cvičení, při nichž se zmenšuje plocha opory,
rých jsou okolnostmi nuceni nebo úmyslně ztrácejí rov- — cvičení, při nichž je plocha opory pohyblivá,
nováhu a snaží se ji opět získat. Cvičitel nebo trenér  musí — cvičení, při nichž se oporná plocha zvyšuje nad úrovní
mít stále na paměti, že dobrou rovnováhu nemá ten, kdo stálé podložky,
ji neztratí , ale ten, kdo ji rychle obnovuje. Rozhodujícím — cvičení, při nichž je vyřazen některý analyzátor (zrak, 
úkolem při tomto nácviku je stále zdokonalování schop- sluch, apod.j.
nosti obnovovat ztracenou rovnováhu. Jako příklad cvičení Všechny uvedené příklady především využíváme při
uvádíme: přebíhání různých nářadí, běh a poskoky po tréninku v tělocvičně nebo v terénu. Další nácvik a zdo-
úzké ploše, přeskoky z nářad í na nářadí, postoje na po- konalování funkce rovnováhy provádíme za určitých podmí- 
hyblivé podložce (zavěšená lavička, deska s pohyblivým nek i na sněhu při vlastním lyžování. V nejširším smys- 
válcem], chůze a skákání na plných míčích, skoky na lu je cvičením rovnováhy každá jízda na sjezdových nebo 
trampolíně, jízda na kole v te rénu apod. běžeckých lyžích. Nároky na rovnováhu můžeme stupňo-

2. Zdokonalování analyzátorů zajišťujících zachování vat např. — zmenšením plochy pro oporu (úzká stopa,
rovnováhy. Pro tento způsob využíváme cvičení s lineár- jízda na jedné lyži, s t ř ída t jízdu po jedné a d ruhé lyži
ním nebo úhlovým zrychlením. Všestrannou adaptaci ves- v členitém terénu),  :— zvýšením lability těla (základy
tibulárního apará tu  (tzn. rovnováhy) dosáhneme nácvi- lyžařské akrobacie, jízda v boulovatém, členitém terénu,
kem jak přímých, tak otáčivých změn pohybu v rozlič- skok na sněhovém můstku, násobené skoky atd.).
ných směrech. Jako příklad můžeme uvést: skoky s obra- Závěrem pouze připomínáme, že vzhledem ke značné- 
ty, běh se změnou směru (slalomy), nebo rychlosti mu významu lyžařské dynamické rovnováhy věnujeme je-
(zrychlení na signál apod.), akrobacie, seskoky do hloub- jímu rozvoji a posilování v práci cvičitele nebo trenéra
ky apod. stálou pozornost.

U dětí a osob s oslabenou funkcí rovnováhy přináší JOSEF TREML

Speciální tělesná připravenost mládeže
Speciální tělesná připravenost (STP) lyžařů běžců se týden) se provádí testování členů ST, TSM a LO novou ba- 

hodnotí podle baterie testů vybraných trenérsko-metodic- terií testů STP, viz tab č. 1.
kou komisí VSL CÚV ČSTV. Termíny STP — Testy STP ukutečňujeme 2X v ročním

ST, TSM, LO uskutečňují testování STP mládeže podle tréninkovém cyklu, který začíná vždy 18. týdnem v kalen-
Programů sportovní přípravy mládeže, vydaných v roce dářním roce. Provádí se v červnu ve II. cyklu (nejlépe
1982. V červnu 1985 na semináři profesionálních trenérů  v druhém týdnu) a v září VI. cyklu (1. týden). Výsledky
lyžování byla p rojednána potřeba změny testovací bate- testů členů ST, TSM, SVS-M budou zpracovány počíta
n é  STP. Snahou TR-běhu a KVS-běhu je především sjed- čem, proto výsledky zasílejte  v daných termínech na VSL
nocení kontroly trénovanosti ve všech článcích vrcholo- CÚV ČSTV a OSTM.
vého sportu, tj. ST, TSM, SVS-M a SVS. Ing. MILAN HRDINKA

Od ročního tréninkového cyklu 1985—1986 (začátek 18. předseda TR běhu VSL CÚV ČSTV

Tab. ě. 1

1 . den  2. den 3. den
Tr , . dopoledne odpoledne odpoledne dopoledne
Kategorie Vek ----------*------------------------------ ---------------  ---- :-------------- :------------------------------------

běh na dráze soupaž kopQCrfn opa běh v terénu_____________________________________________oen na aiaze  kolečkové lyže_________ 300 m______________________ ___

žákyně s tarš í 13—14 1500 m - ^  nQ 3 X 300 m ______3 000 m

žáci starší 13—14 _  1500 m 2 X 4,5 m 3 X 300 m ______3 000 m_____

dorostenci mladší 15—16 __  1500 m ___ kol. lyže 200 m 5 X 300 m ______5 000 m_____

dorostenci s tarš í 17—18 3000 m 200 m 5 X 300 m  10 000 m_____

dorostenky mladší 15—16 1500 m 150 m 3 X 300 m  3 000 m_____

dorostenky starš í 17—18 1500 m 150 m 3 X 300 m 5 000 m

Tab. ě. 2 Výkonnostní pásma baterie speciálních testů — lyžování běh

Běh na dráze Kopce opakovaně Běh v terénu
Kategorie V ě k --------------------------------------------------------------------- -------- ------------------- ;----------------------------------

disc. výk. pásmo disc. výk. pásmo_______ disc.______ výk. pásmo

žačky st. 13—14 1 500 5:15—5:58 3 X 300 4:20—5:20 3 000 12:00—13:45

žáci st. 13—14 1 500 4:55—5:20 3 X 300 4:10—5:10 3 000 11:30—13:00

dorky ml. 15—16 1 500 5:00—5:35 3 X 300 5:25—6:25 3 000 11:30—13:30

dorci ml. 15—16 1 500 4:25—5:15 5 X 300 7:58—8:58 5 000 17:45—19:30

dorci st. 17—18 1 500 4:50—5:20 3 X 300 5:06—6:30 5 000 19:00—21:00

dorci st. 17—18 3 000 9:15—10:00 5 X 300 7:30—9:30 10 000 35:00—37:30

9



Veřejná
lyžiarska škola 4 4  J /  -  *
T] Pleta Nitra i

Ako ten čas letí. VLŠ TJ Pleta Nitra m ř l | |  j
vstupuje du svojej 8. sezóny. Za tie ^
roky bola odvedená značná práca
v rozvoji masovej telesnej výchovy. ^  |
Začiatky VLŠ siahajú do roku 1978, :5§Íjk
keď vačšina našich cvičitelov, tréne- ^
rov a rozhodcov působila ešte v TJ
Lokomotiva Nitra. Vzhladom k tomu,
že v novej TJ Pleta Nitra našli všetci
lepšie podmienky pre svoju činnost’,
přešla teda i VLŠ v roku 1979 po Cvičitelé VLS Pleta Nitra ing. Pavlovic a Szabová při nácviku oblouků za po- 
skončení sezóny 1978—79 pod „novů moci týčí pro výcvik dětí  (Foto P. Pecho]
střechu“.

Třeba ihned’ konstatovat, že prvé y blízkosti nášho města. A tak dúfaj- budú připravovat na 5,pretekársky
kroky „lyžiarskej výucby prebiehali m6j Ž0 naša VLŠ bude m6cť tent0 ch leb íček“.
ešte v TJ Lokomotvíva Nitra za uzkej ))SVoj“ svah maximálně využívat, čo Je tu istá  sůvislosť medzi výcvikom 
spolupráce Z V ROH závodu Plastika bude jS -̂e efektívnejšie  jednak financ- vo VLŠ a tréningovým procesom
v Nitře. Prvými cvicitelmi v tomto ob- ne ako a j po s tra n k e intenzity vlast- v rámci pre tekárskej činnosti. Tak
dobí boli ing. Jaioslav Ciha, Sylver n ého tělovýchovného procesu. napr. bývalá frekventan tka  nasej VLŠ

PhM5,- , J lrL , , V df v  -Xieí a Doterajšie naše skúsenosti sú také, Katka Cerničková je v súčasnosti jed-
Nescakova a další. Zakladate mi tejto detj museli dochádzať autobusmi nou z najlepších pre tekárok  Západo-
nasej prvej lyžiarskej školy v Nitře g SAD 6o az ioo km za snehom, čo ne- slovenského kraja  v kategorii st. žia- 
boli s. Petei Pecho, dnesný metodik j-,olo n a jVbodnejšie, no zatial’ iného čok. V minulej sezóne obsadila  viace-
I  a P,P %Vo J iť í10UtÁT-fVteda]S1 r iešenia nebolo. Verme však, že týmto ro 2. a 3. miest v rámci súťaží Zápa-
predseda VLZ OV CSZTV v Nitře spo- sa podarí vybudovať „vlastný a re á l“ doslovenského kraja  v slalome, resp.
II * ° J -  Beal ' 1X Pdneszovou- so všetkými pomóckami k výučbe ly- obrovskom slalome. A nebola jediná

období mala tato skupena cvicitelov žovania de ti t ak potřebných. Dobré absolventka našej VLS, k torá  je úspeš- 
len okolo 40 děti, vacsmou děti za- podmienky střediska podčiarkuje sku- ná v rámci krajského pohára  Západo- 
? iesTt a n̂coV zay o.dU\, Postupné sa  na- tognosť, že v uvedenej lokalitě sa na- slovenského kra ja  (Madlušková, Op- 
sa VLS rozrastala  co do poctu děti, chadza j podnikové rekreačně  stře- pitzová, sestry Stubňové, Letko a nie- 
tak aj poctu a kvalitě cvicitelov. Zvy- disko závJ u> kol'ko dalš ích],
sovaniu ich kvalifikačně sa věnovala Aký priebeh má naša VLŠ? Děti vo VLŠ poriada pre svojich cvičitelov

P°n°rn -°S!‘ vDneTST r? a T veku 7—14 rokov sú rozdělené do 4 v úzkej spolupráci s metodickou ko-
?J.etTa NlTt)’a 8 ovrodelov II. tr., 22 cvi- tried) podIa veku a ,v ramCi tr iedy sa misiou TJ každoročně před započatím

. l o v  ni .  a i v . t r .  v prvycn „pio- odIa výkonnosti vnútorne diferencu- novej sezóny seminář, ktorý je zame-
m erskych rokoch sme malí ^40, ne- ^  Zafaženosť na jedného cvičitela je raný na doplňanie teoretických po-
skor 80 děti no a v sucasnosti ^  maximalne 12 dětí vo veku 7—14 znatkov, ale hlavně na opakovanie a
s ohladom aj na pnchadza jucu  sezo- rokov podl'a všeobecnej a špeciálnej upevnenie metodiky, didaktiky výuč-

v Uup 1 y rudej6se zóne 1984-^85 & 3 <0 vyspělosti a lyžiarskej zručnosti. Cvi- by, výměny skúsenosti, upevnenia ko-
Vráťme sa však k nastávajúcej se- čitelia pracujú  na svahu podlá pres- lektlvu a zlepšeme celkovej činnosti 

zóně, ktorá  je predo dveřmi. Naša ne vypracovaného cvičebného plánu. cvicitelskeho zboiu VL ^ ^
VLŠ mala v nosledných 3 rokoch 120 Podlá možností využívajú cvičitelia V minulej sezóne začala naša VLS
dětí a posledně 2 roky 160 dětí. Toto všetky moderně formy a prostriedky úzko spolupracovat s Okresnou sprá-
množstvo dětí potřebuje tiež velký lyžiarskej výučby včítane pomócok vou cestovného ruchu  v Nitře, ktorá 
team cvičitelov, org. pracovníkov, po- (tyčky a iné pomócky]. Vcelku absol- spolupráca sa prejaví hlavně v ma- 
mocníkov z rad rodičov, lekárov Vujú děti so svojimi cvicitelmi 7 jed- teriálovej pomoci. Táto vzájomná 
a pod. Ze sa nám ^tá to  činnost daří nodenných výjazdov, na každom s 5 spolupráca priniese zaiste dalšie zlep-

je o túto činnost taký velký záujem, hodinami výcviku, co představuje 35 seme činnosti nasej^ VLS, k torá  e 
že vždy ani nemažeme tento záujem výcvikových hodin. Závěrečný výjazd znama m elen v nasom meste, ale 
uspokojit hlavně z kapacitných do- jo věnovaný záverecnemu přeteku VLS v SSR, ked nasa VLS patř í  medzi naj- 
vodov. a karnevalu  na lyžiach. Za účelom váčšie na Slovensku. A keďže naša

Naša VLŠ ide teda do svojej 8. se- lepšieho rozpoznania „svojich“ dětí VLŠ neleží priamo v horskom pro- 
zóny dobré připravená. K dispozícii na svahu každá tr ieda má jednotné středí je to tým viac pozoruhodné a 
máme 30 cvičitelov. Vedúcim VLS je farebné vestičky, čím sa ufahčuje prá- záslužné. Materiálna pomoc zo stra- 
skúsený cvičitel s. Milan Miškóci, ca cvjdij-ei ov na SVahu. Výsledky na- ny OSCR bude viac ako vítaná, veď

sezónu! m etodikou! VL§°S]e cvičitel i”  í e i v t S  síi á ° bré’ keď n a Prostá v ^ ^ o v a n i e  dětského lyžirskeho ihris-
tr. PhMr. Jiří Houdek. Zdravotný do- vačšina dětí sa naučila zakladom ly- ka, ^opatřem e oplotkami, „toboga- 
zor vykonávajú 4 lekári Nakofko cha- ziarskej techniky, jazdy na vleku a nom , to vsetko zaiste piýspeje k to- 
rak te r  našej VLŠ je víkendový, vý- v teréne, resp. sa zdokonalili  v zá- mu, že celá činnost VLS bude pre 
cvik prebieha podlá výcvikového ka- kladnom lyžiarskom výcviku. O do- děti ešte zaujímavejšia, pútavejšia. 
lendára (cez soboty a nedele) v zná- bre j práci cvičitelov svědčí fakt, že Verme teda spoločne, že naša VLŠ 
mých lokalitách, ako Javorina,^ Králi- 6—10 dětí p rechádza každoročně do bude v tejto dobrej činnosti pokračo- 
ky, Donovaly, Bezovec, Homolka a p r ípravky nášho LO čiže do družstva, . vať i v nadchádzajúcej sezóne, čo bu- 

tvom ^VIác(niJ]!ot: výboru e p ! ! °c^ ! to v n ý  ktoré Připravuje svojich zverencov na de najvačšou odměnou v jubilejnom 
ruch sme obdržali přenosný lyžiorsky pre tekarske  lyzovahte. V minule) se- 8. ročníku činnosti nasej VI.S. A mys- 
vlek EPV 400, ktorý srno inštulovuli zono ,,posilnilo rudy prípruvky 8 dotí lim, vsotkým nám o to ido. 
v lokalitě Bresovo-Jedlové Kostolany našej VLŠ, ktoré v tejto sezóne sa PETER PECHO

10



Jak testoval i  sjezdaři  ? * ___
" m :  i

Olomouc, její laboratoře a sportovní hala se staly už tradičně místem, kde £  ’
se scházejí členové čs. reprezentačních družstev sjezdařů a sjezdařek, přísluš- ^   ̂ ^
níci SVS a SVS-M, internátních škol i předních lyžařských oddílů, aby si \  /  &
v dvouměsíčním intervalu vyzkoušeli svoji připravenost před zimní sezónou. W jA  4 ;;
Nejinak tomu bylo i letos začátkem listopadu, kdy do Olomouce přijelo 35 
mužů a dorostenců včetně Bohouše Zemana, chyběl pouze nemocný Robert 
Žallmann.

„ m  JB SB Ě m
Podle laboratorních i motorických jem zúročili na sněhu, řekl předse- 1  WĚĚĚĚP
testů se v nejlepším světle ukázali da subkomise sjezdového lyžování 
členové reprezentačního A týmu, doc. Vilém Podešva. V jediné disci-
z jednotlivců pak Kolář a Marian Bí- plíně — běhu na 800 a 500 m došlo - J 5 E Í
reš. Děvčat přijelo ten tokrá t  o něco ke zhoršení, to však má na svědomí
méně, jednadvacet,  pro studijní po- studené počasí, ostrý protivítr a měk- |  -Ř
vinnosti se nedostavily Charvátová, ká dráha  olomoucké Lokomotivy.
Milanová a Kormaňáková, Eleně Me- „Skoda, že se nemohla zúčastnit
dzihradské doporučili lékaři nezatě- testů Olga Charvátová, protože ta do- f . m ,
žovat zraněné koleno. Mezi něžným sáhuje světové špičky ve většině pa- j f  iHL
pohlavím dominovaly svěřenkyně Pav- ram etrů. Podle jejich výsledků srov-
la Šťastného, v některých disciplínách návám ostatní děvčata ,“ řekl trenér ^
se jim vyrovnala jen mimořádně fy- Pavel Šťastný.
zicky disponovaná Bystričanka Tara- VÝSLEDKY — muži - člunkový běh: 
sovičová (ročník 1970). Kolář 9,06 — prům ěr nejlepší desít-

„Všichni, k teří do Olomouce přijeli, ky 9,26 — ženy: Tarasovičová 9,81 — 
ukázali, že ve druhém  přípravném 10,18. Rovnováha: Večeřa 36,4 — 17,54 Věčně putovní pohár Chodské tř ic ítky
období nezaháleli,  naopak ve srovná- — L. Medzihradská 13,9 — 11,95. Pře
ní se zářijovými hodnotami v devěta- skoky přes lavičku/1 min.: M. Bíreš ji ' a
devadesáti procentech došlo ke zlep- 149 — 144,3 — Valešová 107 — 102,8. 0 3 ,  l U C Í H K
šení. Také prům ěr výsledků nejlepší Sjezdový postoj: Garay 2:10 — 1:57,3
desítky je značně vyšší než v září. — Kebrlová 2:05,8 — 1:48,37. Deseti- P h f l f l o E / Q  t ř i p Í Ť l f l f
S výsledky fyzické připravenosti vět- skok: M. Bíreš 31,05 — 28,76 — Tara- l l l i U U u l i u  I I  l i l i  l n y

S S L « . S S S S - « S n r s  E ř S w í ? , vs° r u8- ^ T 6 T í í
pf„d s  jen o to, any natrénován* ob- 1:34,72 -  1:35,63. -,P- " "

Poprvé byl tento závod uspořádán 
v roce 1922 jako Přebor Chodska.

M  v  w |  a i  *  ■ 0  l i  Startovalo se na náměstí v Domažli-
r N D r d V ¥  * J I 2 L © ř S a C @  O d d @ S d l K V  cích> obrátku absolvovali závodníci 
r  i  u  V  J  u turistické chaty na vrcholu Čercho-

Už podevatenácté třeskne na hra- cie, 10 z Itálie, 10 ze Švédská atd. vaj  ai1 p̂ 1 °.Pe l  na domazhckem na-
bě tické  p lán i  s ta r to v n í  v ý s t ře l  aby Svou účast ohlásili také  tři zástupci ™estl- P“ kllzaa da ka t ia d  7DeucKe p ia in  s ta r to v n í  v y šu m ,  auy nTrnofl, n wnvlrtlmrnpfi, ilc 30 km, výškový rozd íl  m ezi  Domazli-
v tradičním termínu, poslední ledno- Furoloppetu a ]A orldloppetu. ]k cem . q c ' rchovem 609 m_ zakladate li
vou neděli, vyslal na trať účastníky závodu byli aktivní členové lyžařské-
našeho nejmasovějšího dálkového ly- ¡ | . n n r )  o l / n l / r m n  ho sPolku Sněhaři z Domažlic. Pokra-
žařského běhu Jizerské padesátky — | \ V u l l I l I O G u  S K O K O í lU  čovatelem tradic významné soutěže je
Memoriálu Expedice Peru. Kalamitní _ 0 , , , , vzorný lyžařský oddíl I. s tupně Jiskra
situace v Tizerskvch horách s neDře- Zásluhou pracovníku harrachovske- Domažlice. Již patnáct let se závodí 

„.  ̂ . , ho lyžařského areálu a mimořádnou na standardních  tra tích  v Caparticích.
tržitou těžbou a svozem dřeva si od obětavostí trenérů  oddílových druž- s te jně  starý jako závod je i věčně 
organizátorů z Lokomotivy Liberec stev se ± za zvláště obtížných sněho- putovní pohár pro vítěze. Řada jmen 
vyžaduje při přípravách mimořádné vých podmínek podařilo 18. prosince vítězů na něm vyrytá je pro dnešní 
úsilí. Potvrzují to i slova předsedy uskutečnit první celostátní kvalifikač- generaci lyžařů už málo známá, ně- 
organizačního výboru Josefa Jelínka: ní závod skokanů za účasti 40 startu- k terá  jsou však pojmem i dnes. Připo- 

„Prakticky každoročně se nevyhne-  jících na středním můstku. meňme si alespoň některá. V období
me různým úpravám a zm ěnám  tratí. n V ýsledky:!-  Ya ? | k 2107’5e / 8d a 86’! ! ’ těsně před druhou světovou válkou to 
Naštěstí existuje dobrá spolupráce 2- ? ° } ak  205,9 (84 5 a 84,5) 3 Danek byl náš tehdejší olympionik Jan Sva- 
s lesními závody Nisa a Frýdlant a CysictLni. Dukla Liberec) 183 5 (81 a toš, v roce 1961 známý lyžařský funk- 
vždy se dohodneme. Limitujícím jak-  ^ / ,SÍ USnoi ^P,uki a n aY’ cionář — současný předseda STK VSL
torem je ale vždy dostatek sněhu. 19. d7,5’8 o ’ r L  ’ P°n^nk ČSTV Zdeněk Gabriel z^Nového
ročník se od startu opět poběží přes  , * , f c v, 17 ^  * 75 i , / « , , ,  ' „L1.2 Města na Moravě, o rok později před-
hráz nové přehrady na Kristiánov a J-D a k la B a n ’̂ y s t r i c a )  174 6 (7 a 9), sedá běžecké komise VSL KV ČSTV 
Novou louku a tam na další ú seky  po- 7- J- p l° c e Dukla Llí)a^e c r̂ JY0, J .  _’ v Plzni Josef Jirka, v roce 1964 dneš- 
dle momentální situace.  a 8' Svagerko 170.2 (75 a 74,5J, n j ústřední trenér  Jaroslav Potměšil

Vzhledem ke  zborcení mostu v ůse- a o deset let později trenér  čs. d ružs t
va Kuběnkovy chaty  dojde k  přelože-  . v * # ■ 0t v  • va Íuniorek Ian Novák.
ní ženské  tratě. Vybrali jsme krásné  |J |SXV"6 U 11B F O Z H Q Í lG Í  ^  dlouholeté historii závodu se však
partie, na ženy  čeká cca  24 km , jen  nikomu nepodařilo zvítězit tř ikrát .
šest bude společných s tratí mužů. Novými ústředními rozhodčími byli Dvakrát získali pohár Čihař (1928 a

Startuje se opět ve vlnách  — s mod- předsednictvem VSL ÚV ČSTV schvá- 1930J, Svatoš (1939 a 1940), Hruška 
rými čísly tzv. extravlna a první vlna, leni: Jiří Angr (Vrchlabí), ing. Ivan (1968 a 1969) a naposledy V. Razým 
pak s červenými, černými a zelenými  Cibák (Liptovský Mikuláš), Zdeněk ze Slavoje MP Plzeň (1984 a 1985). 
čísly další vlny. Gabriel (Nové Město na Moravě), dr. Podaří se Razýmovi zvítězit i potřetí?

Ani my se nevyhnem e otázce zda  Jaroslav Kárník (Praha 6 ), ing. Václav Pořadatelé zvou k co největší účasti 
bruslit či nikoliv. Trať bude připra- Klozar, CSc. (Praha 4), František  v tomto veřejném závodě, který je 
véna, tak, že umožní bruslení v úse- Kortus (Vimperk), ing. Miroslav Kum- současně přeborem Západočeského 
cích po startu a před cílem, v dalších  pošt (Liberec), ing. Miroslav Mareš kraje na 30 km. Na programu je též 
partiích budou připraveny  — podle  (Liptovský Mikuláš), Zdeněk Peřich běh žen na 10 km, oba závody se běží 
možností tři až pět stop pro k las ický  (Rožnov pod Radhoštěm), ing. Via- klasickým stylem. Druhý den v neděli 
styl. dimír Pročka (Piešťany), Vladislav 9. února koná se v Caparticích 17.

V den uzávěrky jsme měli 6800 při- Razým (Plzeň) a ing. Ladislav Snop- ročník štafetového běhu mužů a žen 
hlášek, mezi nimi 50 z NSR, 45 z Fran- ko (Nový Smokovec). o Zlatého jelena. -M. T.-

11



roků se vystřídalo v bílé stopě něko- ...................  , - , , , ,
lik generací, jejichž vytrvalost, svě- Při jubileu 70 let byla rada krem m ckych  lyzaru vyznamenaná  (Foto I. Cillik)
domitost, čestný boj ve sportovním
zápolení a organizační schopnosti by- severu je chráněné Piagorskou bránou, z nich byl JUDr. Miloš Ulehla, náčel-
ly vždy přík ladem pro sportovce sou- od jiku  je giroce otevřené údolím nik kremnického okresu, za jehož pů-
časné generace. Slavnostní zasedání kremnického zlatonosného potoka a sobení v roce 1929 byla vybudována
bylo příležitostí,  aby těm nejzaslouži- od východu obklopené podkovou vr- Úlehlova chata . V městě existoval
lejším byla odevzdána tělovýchovná jejichž hřebenové partie s lou- Klub československých turistů, Sokol
vyznamenání, diplomy, pamětní me- kami tuto oblast v minulosti před- a Karpathenverein, ale první závody
daile a děkovné dopisy. Bylo to srdeč- určily pro tur ist iku  a později i pro ly- po světové válce se konaly až 19. a
né poděkování za obětavou činnost ¿ování. Napomohly k tomu i výborné 20. ledna 1924. Na nich startovali vý-
pro rozvoj tělovýchovy a sportu  klimatické a sněhové podmínky. Po znamní závodníci jako Wende, Bujak
v Kremnici. Účastníci si obnovili pěk- vybudování železnice v letech 1872 a pozdější držitel bronzové olympij-
né vzpomínky na lyžování, k teré  je až 1880 nastal v městě čilý turistic- ské medaile 1928 ve Sv. Mořici Ru-
provázelo jako dobrý přítel a do kte- ky ruck- v  roce 1876 profesoři míst- dolf Burkert . V dalších letech se již
rého vložili kus svého života a osob- n jk Q gymnázia založili bruslařský vypracovali na dobré závodníky mno-
nosti. Své bohaté zkušenosti odevzdá- spolek, před ním již existoval spolek zí kremničtí rodáci. Ze žen si nej-
vají dalším generacím  a přispívají střelecký. V letech 1910—1911 se ob- lépe vedly v běhu, sjezdu a slalomu
k zvelebování tradic v naší socialis- jevili v Kremnici lyžaři budapešťské- Smolnická, Janovská a Elodová. Lyžo-
tické společnosti, k terá  vytvořila ho Ski klubu a o Kremnici se psalo vání získalo velkou oblibu všech
příznivé podmínky pro všestranný jako 0 maďarském Kitzbuhelu. V ro- kremnických občanů,
rozvoj socialistického člověka. ce 1913 byla postavena tur is t ická cha

ta na Skalce, k terá  patř ila  mezi prvé ZALOŽENÍ
Z HISTORIE horské na Slovensku. V letech 1912 SLOVENSKÉ ŽUPY LYŽARO

KREMNICKÉHO LYŽOVÁNÍ Mlg“ “  přo '‘S í é S £  Slovenské župa Svazu lyžaM RČS
S obsáhlou a zajímavou historii or- Bilgen lyzais^ y P byla za j02ena 6. ledna 1928 a mezi

ganizovaného lyžování v Kremnici se- u h e rsk á  V b ě h u 8'a s to k ů  "na lyžía h Je Íími dvanácti členy b? 1 1 Soko1
známil účastníky slavnostního zaseda- unersKa v a „ ’ Kremnica. Střediskem ideálních ly-
ní předseda lyžařského oddílu TJ mezi ucas m y y 1 1 uem nic  i o jc a  ¿a ř sk ýCh terénů v okolí Kremnice se
Kremnica MUDr. Vladimír Hodrušský. ne- Od roku 1914 se konaly v Kiem - stala ska lka  s rekonstruovanou cha-
Hornické a mincovní město Kremnica ai> stejne jako v a u a c i  a v a s t0Uj Qd sezóny 1933—34 s hotelem
je položené v lůně sedmi vrchů. Od Bystrici vojenské lyzais e uray- __ v blízkosti s taré  Skalky (dnešní zo-

mch se vyškolilo rocne několik tisíc vna R0H S k a lk a ] . v  srnu 1933 za-

_  , . ^  - lyzaru a mnozi z n,ich s,e čala výstavba velkého lyžařského
P K f r f r r  S I ' M  nymi Propagátory J yzovam: ry t0 .kunF- můstku v Bystrické dolině, který však

■  sy a aa Je Jlch, zaver o h l a z o v a n é  za- dokončen. Značně vyhrocené so-llllff W  • ř  m  vody byly podnětem 1 pro Kremnica- y poměry znemožňovaly širokým
m  - ^ V * '  m  * ny aby začali lyžovat Nestor krém- vrstvámP obyyva te is tva a sportovcům

%  h a téýCzk ušyeZnosti^ z 'N á v š tě v 1?alpských zabezpečit si poměrně drahou lyžař-

I  , ‘ , X ' * "  ‘ ' Í skTmS rnsfrukTorem R V° l e ^ e ^  m í a  ž k o n a ly^ávody , hlavně pro mládež ve
</ *d i uní- 1 ? S i - ° ,  1 - .. . , všech disciplínách a v Kremnici se
• '  '  . A  IMS odevzdával sve zkušenosti jako ob |evH0 mnoho nových ta lentu. Puí-

■ -■ V V W  f  ■ ins truktor v Banské Bystrici a tylo rozmach lyžován! byl přerušen
J á : ' f | /  - A  r0ky »  p? v? zu!' .“  pocatky ,org! ” 1- druhou světovou válkou., / l i j  A  U ^  f  % zovaneho lyžovaní v Kremnici, pres- ,, ,, „ , , , . . . . . .  „ ,

■ %  \  /  tože se zde lyžovalo už předtím. Ve válečných letech většina pred-
J  K horlivým průkopníkům kremnické- " ich závodníku a funkcionáři, si uve-

m s  /  ho lyžování patřil i akademický ma- clomovala a dokazovala svou vlas e-
' ;  * ^ X S m Ě H W  líř Geiza Aneval neckou povinnost v bojích proti fa-

%^ M | |  První sv ě to v á 'v á lk a  přerušila  mo- šistickým okupantům. Neocenitelná
f r M W  hutný rozmach lyžování v Kremnici. P?moc lyzaru projevila v jejich

Š J í  I  f  %  Po roce 1918 mládež znovu začala ly- a eastl v "ejsvetlejsi s trance našich
J T /  fm  1. , „ , . . .  dějin — ve Slovenskem národním po-

W Ě m U m Ě m Sm lm M  ............. . zovat, Chyběla vsak. organizace,_ kte- vstJan í. vzpomeňme alespoň některých,
ZM S Rudolf Čillík přijímá ocenění za  ré  'jy usměrňovala činnost lyžařů. Do kteří nás už opustil i a položili svoje
rozvoj lyžování v Kremnici i úspěš- města přicházeli čeští pedagogové a životy za svobodu. Byli to skokani
nou reprezentaci města a ČSSR  státn í zaměstnanci, kteří rozvoji ly- A. Bača a L. Meltzer, v národně osvo-

(Foto I. Čillík) žování aktivně pomáhali.  Jedním bozovacím boji V. Vítek, M. Žiarny,

12



R. Lacek st., J. Hric a další. Němečtí zoval v letech 1961—1964 kursy zá- -Jablonská. Podstatně se zlepšily pod- 
okupanti vypálili 56 chat a 26 poško- kladního lyžování a zajišťoval vý- minky pro všechny lyžařské disciplí- 
dili tak, že byly na delší dobu po vál- stavbu lyžařských zařízení. ny. Zkušení kremničtí organizátoři pá
ce vyřazené z provozu. tří ke spoluzakladatelům tradičního

Po osvobození v roce 1945 pokroků- ZLATÝ VEK masového závodu Bílá stopa SNP,
vě smýšlející lyžaři podporovali sjed- KREMNICKÉHO LYŽOVÁNÍ který je m im o řád n o u . sportovně poli-
nocení tělovýchovné organizace. Léta období ]et lg 5 7 _ 1967 je nazýváno trnkou událostí .  Všechny tyto úspě- 
1945-1947 byla tvrdým bojem o zlatým věkem krem nického běžecké- ^ I m^ | P ^ hiL ra ° S ° SlaVe V~ 
sjednoceni, ktere se uskutečnilo  v pa- bo jyžování. Zasloužilý mistr sportu 
matných únorových dnech 1948. Ozi- Rudolf Čillík, kapitán čs. reprezen- VYZNAMENÁNÍ 
véna byla^cinnost KS-iL a Sokola, do- tačního družstva běžců, získal v těch- KPEMNICKÝCH LYŽAŘŮ 
šlo k rozšířeni kádru  lyžařských^ cvi- j 0 ie |-gCb xi ti tulů mistra ČSSR (30 km _ . . „
čitelů a funkcionářů. Každoročně by- pětkrá t  15 km dvakrát  50 km jed- Slavnostní zasedaní v kině Party-
ly pořádány v Kremnici četné okresní nQU a [ř ik rá t  b j členem vítězné šta- zan bÝl0 také příležitostí k vyzname- 
lyžařské přebory, ale i závody celo- fety S tře došlo venského kraje].  Jako nání dlouholetých kremnických lyžař- 
slovenského a celostátního významu, jeciiný gs běžec startoval na ZOH skych funkcionářů a uspesnych za- 
jakož i soutěže dalších organizací a j g60' ve squaw  Valley zúčastnil se vodníků. Titul vzorný trenér  byl udě- 
škol. V tomto období vyrostlo v Krém- MS 1962 V  Zakopaném a MS 1966 len Ludmile Čillíkové, vzorný rozhod- 
nici mnoho závodníků, především běž- v oslu ^vítězil v roce"l961 na meziná- čí Jozefu Slašťanovi, veřejným uzná- 
ců a skokanů, někteř í ovládali všech- rnrinírh% m m rip rh  v Har-rarhm/P Tiř ním Za zásluhy o rozvoj čs. tělovýcho- 
ny disciplíny. V roce 1947 byla na v ^ n ^  t S  ^ / v ^ v á Í á  mladé ?y I. stupně byl^vyznamenán Viliam 
Skalce otevřena nova chata  (nynější bgžc -e Dředsedou běžeckého úse- ^acko II . s tupně Ludmila CUlikova, 
chata Statni mincovnyJ. Postaven byl ku Ví?b s q v  q STV a členem pléna Emi1 Marko> Jaroslava Parickova, Vik- 
nový lyžařský můstek P 42 m, vlek y ST ý y  ČSTV - c ■ f toria Smolnická, Jan Varga, Karol
Tur dus na Jarabici, běžecká dráha  ' {  Eudovít Fuško je trojnásobným Verse gy Arpád Vykysalý a toto uzná-
s umelou hmotou na Revolte, bezec- -ct ČSSR v p  štafptnvém běhu ni dostal i lyžařsky oddíl TJ Kremm-
ké tra tě  na Krahuliách a dva skokan- ^  *  b vysokoškolským rep re : ca. Další pracovníci byli vyznamená-
ske můstky v Kesli. Pro prací s m a- zentantem CSSR, zúčastnil se světo- ^ . oestnýim odznaky ČSTV, diplomy 
dezi byl vytvořen početný kádr ly- výcb imiverziad 1960 v chamonix, a P b ile jm m i plaketami, 
zarskych funkcionáři, cvicitelu a roz- 1962 ve v m  1964 ve š pindlerově nTirviílřMf MrT7l7a
bodcích. Nezapomínalo se na sprav- Mlýng Q lg66 y Claviere. Získal pro OTEVŘENI LYŽAŘSKÉHO MUZEA
nou lyžařskou výuku kvalifikovanými q SSR tř i s tř íbrné a jednu bronzovou Oslava 70. výročí založení organizo-
kadry. V tomto období se na rozvoji medaili ve štafetovém běhu, 1961 a váného lyžování byla příležitostí
yzovani podíleli především tito obe- 1962 byl členem reprezentačního druž- i k slavnostnímu otevření lyžařského

tav* a iniaiatívni p ra? ovmci: S- Ja - s tva ČSSR. Jako předseda KMR VSL muzea při muzeu mincí a medailí
nosík, S. Grosch, M íarny V.̂  ac- s q v  q STV je úSpgšn ým organizáto- v Kremnici v rekonstruovaném domě
n ° ’ K‘ „ ack0 s t -. 1 op, u. Hne, mg. r8m m asovýcb a náborových soutěží, č. 14. Znamená shromáždění cenných 
P. Bercík mg. J. Moroyjan J Slas- členem pléna VSL ÚV ČSTV. materiálů z historie lyžování na Slo-
tan, dr. R. Kraus, J. Osus, J. Vágner, 1 T. , .... - ,rf t  „ rn r , . j  K da lš ím  u sp e sn y m  z áv o d n ík ů m  to- vensku .
Kopeček0’ L Hankes ’a 'p o T d ě T z m s '  hoto desetiletí Patř í  Především dvoj- Muzeum má tř i oddělení. První do-
R C f í r k  ’ anKes a pozt ' ]1 zms násobný mistr CSSR ve štafetovém kumentuje vznik a vývoj lyžařské vý-

1 1 ‘ běhu a člen čs. reDrezentačního druž- zbroje a výstroje na Slovensku od ro-
~ - stva Ondřej Párička, Mojmír Slosiarik, ku 1895. Druhé zachycuje velké lyžař-

c d í i d t í i v m í  c i r n r v  n n p n s T i i  účastník dvou světových univerziád, ské závody na Slovensku (nechybí ani
a r l iK iuV N i SKULY UUKUSIU člen gg_ d ru gstva v sezóně 1961—62, pamětní kniha z MS 1970 v klasických

Novou etapou vývoje kremnického Anna Osvaldová, Jaroslava Kratochví- disciplínách na Štrbském Plesej.  Tře-
lyžování bylo založení sportovní školy lová, Kristina Privitzerová a další. Po- tí část je zaměřena k lyžování v Krem-
dorostu. Krajský výbor tě lesné výcho- zoruhodným úspěchem bylo vítězství nici a jeho bohaté historii,
vy a sportu při umístění školy do kolektivu závodníků TJ Kremnica Mnoho cenného materiálu v depo-
Kremnice vycházel z dobrých přírod- v D. ročníku celostátní soutěže oddílů zitáři čeká ještě na utřídění a zařa- 
ních podmínek, lyžařských tradic a v běžeckých disciplínách v roce 1966. zení do cenných sbírek muzea, 
úspěšného kolektivu lyžařských pra- 1 v dalších letech se kremničtí ly- Oslavy jubilea a otevření muzea by-
covníků. Vedením SŠD byl pověřen žaři mohli pochlubit úspěšnými vý- Iv pochopitelně středem pozornosti 
profesor kremnického gymnázia Voj- sledky na přeborech a mistrovství všech československých lyžařů a příz- 
tech Rahl. SŠD měla oddíl lyžařský a Slovenska i ČSSR. Odchovankyní niveň tohoto sportovního odvětví. Po- 
sportovní gymnastiky. Instruktory  pro kremnického lyžování ie dlouholetá tvrdily organizátorské schopnosti a cí- 
lyžování byli V. Rahl a R. Lacko. Pra- čs. běžecká rep rezen tan tka  Gaba Svo- levědomou obětavou práci kremnic- 
videlný výcvik byl zahájen 2. pro- bodová, úspěšný čs. chodecký repre- kých lyžařů. Jejich úspěch je jistě 
since 1953 s počtem 30 žáků. Byly zentant Jozef Pribilinec a čs. repre- povzbuzením do další záslužné čin- 
vytvořeny předpoklady pro kvalitativ- zentantka v biatlonu Alena Fusková- nosti. 
ní růs t lyžování a všech činností, sou
visejících se závodním lyžováním. Ve m m j m i  m m  WĚĚĚĚĚĚĚ&
školním roce 1954—55 byl vytvořen 
první ročník s 23 žáky a do t rén inko
vá nráce se zapojil jako instruktor
R. Čillík, který jako aktivní závodník z
přinesl do tréninkového procesu nej-
novější poznatky. Později se cvičitel- zĚ fá g fffá  ÍK - ^
ský sbor rozšířil o F. Žiarného pro n;-., ,
sjezdové disciplíny a L. Hankese pro jg ■BHm K  !
skok. Prvními absolventy kremnické • Wf  ^
SŠD byli C. Fuško, O. Párička, S. Flo- jjjjffir  } B H  B M m H B
rek, V. Jokel, J. Ďrian, O. Neuschl, Wm, mĚĚĚĚě ĚĚ}
I. Meszaroš, L. Slosiariková, T. Ivan- * Sm Ěm ./
čová, M. Bodová a P. Berčík, z ně- ^ 8  1 ' ■ ' ' ' ' l i ’*’ '
hož se stal později významný tělový-  ̂ r ' V s . '
chovný pracovník. Také další žáci - K
SŠD se mohli pochlubit úspěšnými | | s g  Wm
výsledky. Od roku 1960 místo SŠD by- , <, ' | | i | |  *>'
la vytvořena lyžařská sportovní zá
kladna při TJ Kremnica. Vedoucím se
stal M. Žiarny, hlavním trenérem R. %  * ^
Čillík. Lyžařský oddíl Baníku Krém- m m
nica se mohl pochlubit dobrou spolu- K nejstarším exponátům krem nického muzela patří lyže a hůl z let 1895— 1900
prací s kpemnickými školami, organi- (Foto J. TrousilJ

13



•  JUGOSLÁVSKÉ REPREZENTAČNÍ ko] 1:41,20, 2. Sundquist (Švédsko) zem Schmidtem — 2,59, Japoncem
DRUŽSTVO ve sjezdových disciplínách — 1,05, 3. Accola — 3,48, 4. Bourhan Mořím — 5,24 a Rakušanem Trink- 
pro novou sezónu je značně pozměně- (oba Švýcarsko) — 6,93. Startovalo lem — 5,70.
né. Se závodní činností se rozloučil 103 závodníků. © ŠVÝCAR GUIDON byl první v me-
231etý Jure Franko, první jugoslávský « NORŠTÍ BĚŽCI měli závody před zinárodním závodě v běhu na 15 km 
vítěz olympijské medaile ve sjezdo- zahájením Světového poháru  v Kana- v kanadském Labrador City, který se 
vých disciplínách (s tříbrné v obřím dě. V běhu mužů na 15 km volným konal před Světovým pohárem. Měl 
slalomu na ZOH 1984 v Sarajevu), pří- stylem v Merakeru zvítězil Mikkels- čas 44:21,5 min a náskok 3,4 s před 
ležitost dostane kromě medailistů piass za 40:03 min před T. H. Holtem Američanem Galanesem. Třetí byl dal- 
z mistrovství světa juniorů v Jasné — 2,0, Ulvangem — 6,0, Braa — 23,0 sí Švýcar Grůnenfelder se z trátou 
Roberta Žana (vítěz obřího slalomu) a Langlim — 35,0. Ze žen na 5 km 4,3 s na vítěze, následován Kanada- 
a Saši Robiče (druhý ve slalomu) ta- byla první Nykkelmoová časem 14:55 nem Harveyem — 34,7. V běhu žen 
ké teprve patnáctiletý  Gregor Grile. min, následována Dahhnoovou — 10,0, na 6 km bylo pořadí: 1. Kratzerová 
Oporou jedenáctičlenného A-týmu mu- Jahrenovou — 36,0 a Pettersenovou (Švýcarsko) 16:05,2, 2. Schmidtová- 
žů má být zkušený Bojan Križaj, kte- — 42,0. V Trondheimu v závodě mužů -Fosterová (Kanada) — 20,8, 3. Tho- 
rý začátkem ledna oslavil 29. naroze- na 15 km klasickým stylem bylo po- masová (Švýcarsko) — 24,2. 
niny. Další členové družstva: Rok Pe- řadí. 1. T. H. Holte 41:33 min, 2. Braa © MISTROVSTVÍ EVROPY 1986 
trovič, Boris Střel, Grega Benedik, To- — 4,0, 3. Taksgaard — 37,0, 4. Mon- v lyžování na trávě se bude konat 
maž Čižman, Jože Kuralt, Klemen Ber- sen — 42,0, 5. Aaland — 46,0, 6. Mik- 6.—7. září v Petersfieldu (Velká Bri- 
gant a Dušan Zagar. Mladými závodní- kelsplass — 1:13. Ženy 5 km: 1. Jahre- tánie), junioři budou bojovat o titu- 
cemi byl doplněn i osmičlenný repre- nová 15:16 min, 2. Dahlmoová — 2,0, ly mistrů Evropy 30.—31. srpna 
zentační kolektiv žen. Odstoupily Anja 3. Pettersenová — 11,0, 4. Skeimeová v Budapešti. Do Evropského poháru 
Zavadlavová a Nusa Tomeová. Nejlep- — 21,0, 5. Woldová — 36,0 . budou zařazeny závody: 12.—13. čer-
ší výsledky se očekávají od sedmnác- vence v Gutesteinu (Rakousko), 19.
tileté bývalé juniorské mistryně světa 1 a 20. července v Presolaně (Itálie),
Matěji Světové. Andreja Leskovšeko- - 2.—3. srpna v Alpe ďH uez (Francie),
■vá po těžkém pádu v závěru uplynu- 9.—10. srpna v Belluno (Itálie), finá
lě sezóny v Kanadě se teprve dostává ^  J  ¿Ěw fflr™ le -*-5.—17. srpna v rakouském Ger-
do formy, zraněními byly handicapo- X P  los.
vány také Daša Segulaová a Barbara mĚSBi © MATTI NYKÁNEN, vítěz Světové-
Kuharová. Dalšími členkami reprezen- ho poháru a mistr světa v letech na
tačního družstva jsou Katja Lesjako- lyžích, byl vyhlášen nejlepším fin-
vá, Veronika Šarecová. Katja Zajcová ^  ským sportovcem roku 1985 před
a Katjuša Pušniková, Séftrenérem ko- W r  l i l  M Í 111«!» B o l  veslařem Karppinenem a lyžařským
lektivu mužů je Filip Gartner, o pří- J p  W JĚB | |  SBa l S mistrem světa v běhu na 15 km Hár-

vec, obří slalom má na starosti  Dani- o REPREZENTAČNÍ DRUŽSTVO
lo Vodovnik, což znamená pozměně- SKOKANU NDR v nové sezóně dopl-
nou organizaci tréninku. Ženy měly ní dva mladí členové: Remo Lederer
nejdříve námitky proti dosavadnímu % VEGARD OPAAS byl první v zá- (vítěz spartakiády NDR) a Ingo Zůch-
trenérovi Aloisů Gartnerovi, potom vodech skokanů na velkém m ůstku ne r- K °Porám týmu patř í  mistr světa 
však, když jeho spolupracovníkem se v norském Meldalu s 229,5 (108 a n„a s tředním můstku a olympijský ví- 
stal Milan Bernik, s jeho činností sou- 10 9 5 ) před Stjernenem 226 8 (102 a tez Jens w eissflog, Klaus Ostwald, 
hlásily. 106), Bergem 219,5 (105 a 105), Fid- Ulf Fi£ ? Š  a ^ n/ reiL P ® ckert ' . .

© NEJLEPŠÍMI SPORTOVCI ROKU jestoelem 218,5 (102 a 105), Pederse- •  KANAĎAN JIM READ, mladší
1985 v anketě  mezinárodního odbor- nem (všichni Norsko) 212,5 (105,5 a b ra t r  vynikajícího sjezdaře Ken Rea- 
ného tisku ISK byli vyhlášeni světový 102) a Daunem (Švédsko) 210,2 (104 cla , . ve francouzském Va  ̂ Thorens zvi- 
rekordman ve skoku o tyči Sergej a 104). Na dalších místech skončili těžil v obřím slalomu FIS před  Ju- 
Bubka (SSSR) a světová rekordman- Norové Ruud, Eidhammer, Hansson goslavci Kuraltem, Robičem a junior- 
ka na 400 m Marita Kochová (NDR). a Braten. ' ským mistrem světa Zanem.
Z lyžařů se v první patnáctce umístil i e Ve sPLUGENU druhou prosinco- * PRVNI DISKVALIFIKACI Pr ° P°a '
dvojnásobný mistr světa ve sjezdu a vou neděli v zavodg švýcarských běž- f ltx b ra ?leni v zav° de ™ zu Svetove-
kombinaci Švýcar Pirmin Zurbriggen, ců na 15 km (bruslení) při neúčasti 10 Poharu na 15 km klasickým sty- 
který se dělí o jedenácté místo s mo- první garnitury (byla na Světovém po- lem..Y kanadském Labrador City byl 
tocyklistou Freddiem Spencerem, háru  v Kanadě) zvítězil Hallenbarter p?s t lz en , Sved Jan Ottoson. Do cíle
(USA), _a mistr světa v běhu na 30 a za 40:17,6 před Bovisim -  4,1 a  Ch. Z dw Tí ? v ehifÍPCTTSedmv '  v- 
50 km Svéd Gunde Sván na čtrnáctém Marchonem — 21 8 Ze žen na 5 km © WILLY PURSTL, rakouský novy
pořadí. Ze žen je mistryně světa v bě- byla první Ruhstallerová časem are,ndr kanadskýclr skokanů, očekává
hu na 5 a 10 km Norka Anette Boeo- 15 :359 . d? bre výsledky Horsta ^Bulaua v no
vá čtvrtá a mistryně světa ve sjezdu T  f v r d p s k Em  POHÁRU mužů v p  vé sez°ně. Bulau zvítězil ve všech
a vítězka Světového Doháru Švtfcarka * , T , POHÁRU muzu ve třech  závodech Kanaďanů před zahá-
a vitezKa bveroveno^ponaru svycarna s ezdových disciplinách v italském ipním Svgtnvfsh n mohéru Dlouhodobá
Michela Figmiová pata. n h p ro u w n n  v nhřím Qiainn-m wvhnin světověno ponaru. uiounoaoDa

_ v  f v r d p s k f m  p o h á r u  v  ívžař Obereggenu v oblím slalomu vybojo příprava kanadských skokanu je za-
« V EVROPSKÉM PUHARU v lyzar- val prvenství Jugoslavec Benedik ca- m xPpn„ n . denpšnp vvsledkv na 7GH

ske akrobacii v rakouském Kaprunu sem 2:43,76 před Švédem Sundquis- %  pSřearv V 1 Y na O
v baletu mužů zvítězil Seewald (NSR) tem _  0,32, Ederem — 0,33, Namber- \  v  a p a t t t f c h  ■ fqssR 1 nniár
24,70 nřed Rakušanem Jauernikem ge rem (oba NSR) -  1,15 a Wallnerem ním kruhem měli listonadovou nřh r ’
24,0, ze žen byla první Wegmeierova fšvédsko 1 — 147 Ve slalomu byl k iuhem  měli listopadovou piip ia-
ruaírrmci™i 99 70 Mniiuonmmn [ovKUbKuj vK bidlůmu uyi vu na p r v m m  snehu cs. sd ru zen an  a
fRakousko) 22,70 p ied  Nouvenovou první Sved Nilsson za 1:37,48, nasle- řá hěžprkébo družstva V k o n t r o l
(Nizozemí) 21,60. V jízdě v boulích dovan TaDoncem Okabem — 162 - beze?i , d luzs tYa ' ,V korl I
patřilo prvenství Švýcaru Van de Vel- W anSerem -  171 Š v ý S re m  Déle- zf Vode „bezca * a lb  km zvítězil
dému 22,59 před Weberem (Rakousko) zem _  2 06 a Italem Totschem — 2 30 fY nDD,ka v “ se D piec eibigem 9 1 /in ’ fMQDi zem .  a Udiem ruLsenem n d r  — 20 s a Petraskem — 1:01.

l i '  i S !  v l o S  b X  5SS ^  ís13 S  I0- ,K/„-
RakousJco) 168,45 2 ° ' FrOh ' (NsT] “  {“  * * £  T m  %  T T t  ~  T n  ^  P ^ V  2:" 'IR« 91 _  Sonw i Ammannnvá fRa i ‘ Holtem — b’U> fanglím  1.08, 25. Buchta — 2:11. — Poradí sdruze-

168,^1 zeny 1. Ammannova (Ra Bjórnem — 1:09 a Aunlim — 1:50. nářů: 1 Konal 28:12 2 F Reoka
r rSnk0) 168,45, 2' Uemmingova (NSR) v  zavodě žen na 6 km byla první _  35 Sj 3. Bafia (Polsko) — 50. —
y4,ou.  ̂ mistryně světa Norka Boeová za 20:47 5. Klimko a Pitoňák oba — 1:17, 7.

a ŠVÝCAR JULEN zvítězil v prvním př ed Kohlruschovou (NSR) — 38,0 a Kovařík — 1:24, 8. Tatranský — 2,38.
f a i ° r  ,FJS , v, Savogninu časem svou krajankou Tangeovou — 2,08. v  běhu žen n a ’ 5 km bylo pořadí.’ 1.
1:38,88, následován Frommeltem JLich- # v  LES m ENUIRES (Francie) ve Grůnerová 14:54, 2. Mayerová — 3 s 
tenštejnsko) 0,18, Rakušanem slalomu FIS ze 76 startu jíc ích  vybojo- 3. Mahlerová (všechny NDR) — 17,
Strolzem — 1,17 a svým kra janem  val prvenství Jugoslávec Kuralt v ča- — 9. Simůnková — 48, 10. Klingerová
Andereggem — 2,13. Ve druhém sla- se 1:17,95 před  sovětským reprezen- — 52, 15. Zurynková — 59, 18. Kníž-
lomu bylo pořadí. 1. Maděr (Rakous- tantem Melnikovem — 1,15, Francou- ková — 1:36.

14



> ■  Z výročních schůzí oddílů
' '4 fë ï  Již první výroční členské schůze a konference oddílů potvrdily prohloubení

1 celospolečenské angažovanosti lyžařů v uplynulém roce. Svědčí o tom sta
tisíce odpracovaných brigádnických hodin při výstavbě a úpravě tělovýchov
ných zařízení, zvelebování obcí a pomoci zemědělství, mnoho nových běžec
kých a sjezdových tratí, vleků a zlepšení ubytovacích podmínek v horských 
střediscích. Ocenění zasluhuje mnoho set odběrů bezpříspěvkových dárců krve, 
odevzdané desítky tun starého papíru, železného šroiu a skla členy lyžařských 
oddílů při sběrových akcích, jakž i splnění všech ostatních bodů hodnotných 
závazků na počest 40. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou.

K úspěchu Československé sparta- oddíl I. stupně. Bylo to úspěšné za-
kiády 1985 přispěli lyžaři uspořádá- končení loňského roku tohoto oddílu,
ním desítek spartak iádních  soutěží který s 320 členy patří k těm nejsil-
pro nejširší veřejnost,  zejména mlá- nějším. Je potěšitelné, že z tohoto

& dež, Zimních spartak iádních  dnů, ja- počtu je 172 do 18 let. O jejich syste-
B n  kož i vystoupení členů lyžařských od- matickou přípravu se s ta rá  25 trené-
h ÉL dílů na místních, okrskových a okres- rů a při organizaci závodů pomáhá 22
g l f 1 nich spar tak iádách  i na ČSS 1985 na rozhodčích. Oddíl zajišťuje provoz
B  Strahově a významná pomoc funkcio- opravny sportovních potřeb, lyžař-
|§ L  nařů  ve spartak iádních  štábech. ských vleků na Smržovce a v Bedři-
mm Na úseku masového rozvoje podaří- chově, kde se podařilo v loňském roce 
S  lo se rozšířit organizovanou členskou rozšířit svah, takže jej bude moci
1 pS základnu, zvýšit počet lyžařských od- více využívat veřejnost.  Letos se na 

i Tinn™ dílů a veřejných lyžařských škol. Bedřichově plánuje rekonstrukce a
M a r c  G i r a r d e i í í  Útočí K dalšímu Zlepšení práce lyžařských další úpravy. Pro předžáky oddíl při-

oddílů na všech úsecích přispěje spi- pravil v roce 1985 čtyři výcvikové tá-
Marc Girardelli společně se Švýca- nění nových závazků, uzavíraných na bory (náklady si sami hradili) .  Tre-

rem Zurbriggenem patřil i  k nejúspěš- výročních schůzích na počest XVII. nérský kádr přípravky je složen
nějším závodníkům uplynulé sjezdové sjezdu KSČ, 65. výročí založení KSČ z nadšenců lyžování, kteří obětují svůj
sezóny. Zatímco Zurbriggen se stal a f d t j  a 30. výročí vzniku ČSTV. volný čas a řádnou dovolenou práci
mistrem světa ve sjezdu a kombinaci s dětmi. Žáci v Severočeském poháru
a s tř íbrnou medaili získal v obřím q  Zlatou plaketu ČSTV v Rožnově obsadili druhé místo za Ještědem Li-
slalomu, Girardelli zvítězil ve Světo- „ berec, čtyři mladší Holický, Hošková,
vém poháru  rozdílem osmnácti bodů Jiz tře tí  rok bučte ocídil iJ Rožnov §re jmová a Váchová byli zařazeni do 
před obhájcem trofeje Zurbriggenem Radhostem letos soutěžit o získá- Liberec. Dorost byl pátý v Čes-
a vybojoval malé křišťálové globusy aí Zlata P |ak e ty ČSTV. Jeho členove k gm poháru  a tře tí  v severočeském
ve slalomu s maximálním počtem 125 loru Pri uprav ach a zabezpečovaní poháru. z dospělých Braun se stal
bodů a v obřím slalomu se 120 body. provozu lyžařského areálu na Solani přeborníkem ČSR ve slalomu a byl

Girardelli nechyběl ani na MS 1985 odpracovali 11 980 brigádnických ho- t řetí v Qbřím slalomu, Král zvítězil na
v Bormiu, přestože se zdálo, že nikdy ‘l 11?- Pr i PJ 'Pf3^  spartakiádního sta- mezinárodních závodech ve Špindle-
nebude moci s tartovat na MS a ZOH dl0aa  ^  hodin a podíleli se na rovg Mlýně, družstvo v Severočeském
pro neshody s rakouským svazem a úspěšné _ organizaci okrskové sparta- p 0p á ru a byi0 d ruhé v Českém pohá-
nezařazení clo reprezentačního druž- kiácly. Členská základna oddílu se ru  LIAZ Jablonec byl v osmé pětilet-
stva. V poslední chvíli se rozhodl pro v roca 198a r ° z^ f ila na 241 eieniL Ce zařazen ve sjezdových disciplínách
lucemburskou s tá tn í příslušnost, což ? nl„cJlz Ie zaka a 17 uorostencu. mezi Vytypované oddíly s mimořádnou 
mu umožnilo účast na loňském světo- Úspěšný průběh mely seminář a aktiv podporou činnosti, což jistě přispěje
vém šampionátu. Byl největším favo- treneru, jejich beseda s rodiči, vyliod- k dalšímu zlepšení práce na všech
ritem slalomu a očekávalo se, že za- nocení Beskydského poháru  a nej- úsecích
sáhne do bojů o prvenství i v obřím úspěšnějších sportovců oddílu. Nároč-
slalomu. Nakonec stř íb rná  medaile  ze nou a pestrou činnost oddílu doku- Mládež v Teplicích má zelenou
slalomu a bronz z obřího slalomu mentuje kronika. Příkladná péče je Lyžaři Lokomotivy Teplice se na vý-
byly pro něho zklamáním. věnována výchově žactva pod vede- roční členské schůzi pochlubili úspěš-

Trenérem a manažérem Girardelli- ndl1 Jaroslava Trhlíka, dorost patř í  nou činností mládežnických družstev,
ho je jeho otec Helmut. S př íkladnou k nejúspěšnějším mládežnickým ko- Péee, věnovaná těmto kolektivům tre-
pečlivostí se s tara l  o jeho přípravu na lektivům v rámci okresu (vedoucí tre- n éry, se projevila v loňském roce
novou sezónu. Mimořádnou pozornost nar Čestmír P o k o r n ý M i c h a l  Trhlík dobrými výsledky jak v běžeckých,
věnovali testování lyží a úpravě bot, ss s t a l přeborníkem CSSR ve sjezdu, tak  sjezdových disciplínách. Oddíl
kterou otec i syn pokládají za velmi dva tituly přeborníka CSR vybojoval každoročně pořádá  tři letní výcviko-
důležitou pro dokonalou stylovou jíz- Pokorný a jeden Petr Lavička a v š tábory. Horší je situace v dorostu,
du. „Při špatných sněhových podmiň- rožnovští dorostenci získali ještě další který ubývá. Sjezdaři v příštím roce
kách o loňském podzimu na ledovcích tía medaile. Bohatou činností se může rozšíří základnu dětí, aby nebyla ome-
mnoho párů lyží jsem zničil,“ ř íká  pochlubit pionýrský oddíl vedený s. zena jen na vyšší výkonnost. Každý
M. Girardelli. „Musel jsem proto vy- Placrovou, který soutěží o čestný titul člen v loňském roce odpracoval 45
zkoušet několik dalších před zaháje- Vzorný kolektiv mládeže.  ̂ brigádnických hodin, na této úspěš-
ním Světového poháru a nezúčastnil k  dalšímu zkvalitnění^ činnosti od- n é a kci se Značně podílejí rodiče dětí. 
jsem se Světové série. Láká mne sjezd d^ u nJ a přispět zlepšení náboru po- Zvláštní péče byla věnována okolí



Karel Šebek-7 5  let
N e ž  V y j e d e t e  n a  l y ž e  Dlouholetý plzeňský tělovýchovný

Zima lyžařům již zaklepala na dveře a ptá se jak jsme na ni připraveni. pracovník Karel Šebek oslavil 26. pro-
Samozřejmě, že nepřipustíme, že jsme něco z posezónní páče o naši výzbroj síňce 1983 v plné svezesti a příklad- 
a výstroj opomněli, ale přesto zopakujme si, co vše bychom měli mít hotovo, aktivitě 75. narozeniny. Nositel
nebo co bychom měli urychleně udělat. veřejného uznání Za zásluhy o rozvoj

čs. tělovýchovy všech s tupňů byl vy-
LYŽE dě pádu. Co tedy uděláme? Změříme znamenán za obětavou dobrovolnou

ci nebo si npchámn změřit rozměr ti- Praci v tělovýchově 11. prosince Me-Skluznice by měla být samozřejmě si ne^o si nechamo zm eiit  rozjne. ti d am  ( F ch a lo u p e c k é h a

bez s t a rý ch  vosků, k jej ich  o d s t r a n ě n í  vsedě  Podle n a m ě ř e n a  h n d n o tv  vv Do tě lovýchovy  se zapojil  K. Šebek
použijem e Sklvo sp ray  o d s t ra ň o v ač ,  v tó b u lf e S S  ke  jak o  žák v roce  1921 v DTJ P lzeň  IV.-
m en š í  n e ro v n o s t i  sk lu zn ice  za ro v n á m e  ; . . .  . ’ 0 . \v. y-Jí -Roudná Ve svém  m lád í  byl cvič ite-
s ta že n ím  „Cidlinou , ve tš í  v ry p y  . ~ t r NT ^ t lem  žac tva ,  d o ro s tu  a po d ru h é  sve-
(u um ělých  sk lu zn ic )  se p okusím e  , . š n i řk u  i n i t u  ' (u  C 10%p s p - tové v'ě lce  se s ta l  n á č e ln ík e m  té to
z a k a p a t  tzv. kof iksovou  svíčkou .  U té- ř izuie nouze  šp ičk a  a čís lo n a s tav e n í  d ě ln ic k é  tě locv ičné  jednotv .  aby při
to o p e race  p la t í  z ásada :  m ís to  poško- udáv á  no-čtem d i s tan č n ích  k muž s je d n o ce n í  čs. tě lovýchovy  v roce  1948
zen í  m usí  být č is té  bez vosků  a od- p řev ed l  m a n i fe s ta č n ě  č lens tvo  DTj do
m aš těn é .  Pozor: n ikdy  n epouž íve j te  ^ ’ v á ^ ň f a  b o t y d o  n é k fe ré h o  ? í ž á ř  Sokola  Plzeň IV. jak o  cv ičenec  se  zú-
k o d m aš tě n í  benzin ,  o b sah u je  vždy vkého  se rv isu  k n am o n to v a n í  n ebo  «“ strn i  dTOU sp a r ta k lá d .
n ě ja k é  zby tkové  m as tno ty .  Dále je t ře -  ť " h0 " 8 .V1.S am o 0 . ’ n8 0 v  lyžování  zača l  p ra c o v a t  po pří-
ba sk lu z n ic i  p ře d e h řá t ,  čím vyšší bu- vaz/ m  >,z . n a m o n t o a n o ,  t a k  l t £ m £ a
tle mít  tep lo tu ,  t ím  větš í je p ředpo-  \  P roveden i  sp rá v n é h o  n as tav e n i  a  “  ^ “ S i c k ý c f t u r i s t ů  a p t
k lad  d o b réh o  spo jen í  k a p a n é h o  póly- p ře zk o u še n i  na  d iag n o s t ic k ém  p n -  v s tu p u  toho to  svazu  do Klubu českých
e ty lén u  s v las tn í  sk luzn ic i .  Po vy- s tro j i .  A nyrn zbývá  již to pos led n í  tu r i s tů  v y konával  fu n k c i  vedoucího  a
c h la d n u t í  n a k a p a n é  h m o ty  p ře b y tk y  vázán í  p ro m a z a t  a n a k o n ze rv o v a t .  později  cv ič i te le  Svazu lyža řů  RČS.
se ř ízn e m e  os trým  nožem  a  do h la d k a  Použijem e sp ra y  SKIVO M — m azac í  Po zap o jen í  so k o lsk ý c h  ly ža řů  do sva-
o p ra cu jem e  p i ln ík e m  a- obrousím e.  a k o n zerv ačn í  p r o s t ř e d e k  — výrobce  zu z íska l  p o s tu p n ě  v še c h n y  t ř íd y  roz-
Velká p o škozen í  svě ř ím e  o p rav n ě  ly- D ru c h em a  P rah a .  h odč ího ,  ú s t ř e d n ím  se s ta l  v roce

ži, k terá  vysadí nový kus skluznice. 135J  ? cl r ° k.u 19i„5 Pr.ac? ual » g e *
’ , ,  . , .  . , , BOTY sednictvu Západočesko zupy lyzaru,

Renovace skluznic poléváním taveným několik roků ve funkci předsedy kraj-
polyetylénem není zatím u nás ještě Po důkladném očištění pečlivě pro- ského svazu později jako předseda 
zavedena, což je velká škoda! h ládneme a opravitelná poškození komise rozhodčích a politickovýchov-

Ocelové hrany zbavíme rzi, nerov- opravíme nebo dáme opravit.  Kožené né. Ve funkci rozhodčího se zúčast-
nosti zabrousíme a podle velikosti je- boty impregnujeme impregnačním pro- nil mnoha mistrovství Českosloven-
jich otupení přebrousíme. Při brou- středkem TAGAL (Druchema]. Skele- ska a mezinárodních závodů, jakož
šení se skluznici i z boku vytvoří se tovou obuv po vyjmutí vnitřní boty * MS 1970 v klasických disciplínách

no Stplňc; l p̂rri PÍ Pcp
na břitu otřep, který hlavně ve špici omyjeme vlažnou vodou s přídavkem _T , , , , . ,
a patce v delce cca 20 cm je nutné saponu nebo očistíme smyvacem vos- působí j v s£učasné dyobě jako člen
jemným smirkovým plátnem odstranit ků. Překontrolujeme upínací přezky, pVK VSL g ú v  ČSTV Více než čtvrt-
( jinak by se lyže obtížně otáčely — jejich přinýtování i otočný čep. Všech století pomáhá v práci obvodního ná-
totéž je vhodné udělat i u nových ly- ny nedostatky opravíme, vyvarujeme rodního výboru Plzeň 1, posledních
ží). Nečistoty na povrchu lyže odstra- se tím možného defektu při zapínání 19 roků jako předseda občanského
níme rovněž smývačem vosků. Poško- boty nebo dokonce ztráty přezky. výboru č. 17. Je vzorem pro mladé
zení — posekání horních h ran  obrou- U přezek s drátovým okem, u kterých funkcionáře v tělovýchově i občan-
síme, aby nebyly příčinou možného je možnost snadného vypadnutí ze s ^ am výboiu. Do dalších let mu pie-
poranem ruky pri uchopeni nebo oti- závěsu, je vhodné udělat bandaz, ko- Jovní činnosti a 'osof ním život|  a
íaní lyži. vovou svorku nebo návlek z plastiko- stejnou aktivitu jako dosud.

Po takto provedené očistě a úpravě vé hadičky jako zábranu proti roze- Redakce
naneseme na smirkem zdrsněnou vření. U vnitřních bot kožených pře-
skluznici základový vosk, který na- kontrolujeme šité spoje a kůži běž-
žehlíme a jeho přebytky plastikovou ným způsobem (krémem] ošetříme,
stěrkou stáhneme. Skluznice je tak u pěněných bot překontrolujeme spoj 0 «  f l f l f lQ
připravena pro nanášení vosků podle boty s manžetou. Vnitřek skeletu vy- G U G I I C u l l  l \ l  I I U I I U u
okamžité sněhové situace. sypeme klouzkem pro snadné zasunu- i i o l n i f l o

_ ,  . tí vnitřní boty. l l u U l l U u
VÁZÁNI

LYŽAŘSKÉ HflT F Organizační výbor tradičního závo-
Dotáhneme všechny připevňovací du desetičlenných družstev mužů a

šrouby k lyži, běžecké vázání celé Překontrolujeme bodec, sněhový ta- pětičlenných žen Po hřebenech  Krko- 
očistíme a kovové dílce jemně nakon- líř a poutko a opravíme co je třeba. noš oznamuje, že na základě rozhod-
zervujeme a odzkoušíme upnutí boty. Výměna sněhového talíře se zalisova- nutí ministerstva kultury od letošního
U sjezdového bezpečnostního vázání ným ocelovým kroužkem je trochu roku se nemůže 31. ročník Memoriálu
provedeme rovněž celkové očištění, obtížná, ale i v domácích podmínkách ^ r-, Miroslava Hlaváčka uskutečnit na
do vázání upneme botu a překontrolu- zvládnutelná. Pro sundání poškozené- tldclicri1 11 a se- Nova tra t,  te ia

jeme predepsane vůle u přestavitel- ho talíře je nejvyhodnejsi stipacimi ru organizátorů není vhodná pro
ných příchytek špičky a opatku boty kleštěmi přeš típnout středový ocelo- uskutečnění tohoto masového závodu,
a dále předepsaný p ří t lak  boty do vý kroužek, vyvarujeme se tím po- Snahou pořadatelů je, aby v součin-
bezpečnostní špičky vázání tzv. před- škození spodního konce hole, jiný nosti se správou KRNAP našli novou
pěti (ukazatel je na patní části vázá- způsob je zachycení sněhového talíře trasu, k terá  by vyhovovala požadav-
ní, je-li předpětí udáváno číslem, je za cokoliv a hůl táhnout k sobě až se kům ochrany krkonošské přírody a
toto číslo shodné se stupněm nastave- kroužek stáhne. Montáž nového ta- odpovídala charak te ru  tradičního ob-
ní vypínací síly). A aby bezpečnostní liře se provede jeho nasazením na hůl líbeného závodu. Organizátoři věří, že
vázání plnilo svoji funkci, tj. ochrá- a dotlačením až k dorazu. se jim podaří uskutečnit Krkonošskou
nilo nás od možného zranění v přípa- Ing. JOSEF BURDA sedmdesátku v únoru 1987.

16



ipjj j*: illlí

f l |  ¡¡¡|{  ■■■ti ^  ' í̂' í'

H j K  l i  —

Naše krásné hory opět lákají lyžaře, aby se pokochali krásami zimní přírody a zajímavými pohledy, jaký ukazuje sn í
mek Jaroslava Kabáta ze šumavského Špičáku



M >>.  i k s ř -
H r * -  5 3 § f 2 S ,  z -j0T . . . . .  . . , .  ,  « * -
w :  • '
T5jiM|rir T " ^  iumTÍT^ ^  * <* -  * . V

gáHff- - 51 v *  -•.... • .**» y *  ■ • , . ^ . í b ^  ř . t A  ■•; *

MLÁDEŽ V LYŽO VÁ N Í M Á ZELENOU

~ 'm * *”*" ”**"''
' .  . . - < 

* c  . • |  f
f * . V  . *"%<#



.

ROČNÍK 72 
U  J L y  1986

Kčs 3,—

:! J
i



¿ u  4 k. '* %4 v. ^j : > M ĚKL i  j i

Bulharsko je jedním z kandidátů na uspořádání ZOH 1992. Lyžařské terény na Vitoše u Sofie, které mají být dějištěm  
závodů o olympijské medaile. Na druhém obrázku žákovské  družstvo TJ Jiskra Ostí nad Orlicí, které reprezentovalo  
na Pionýrském poháru ve sjezdových disciplínách na Vitoše loni v březnu CSSR Foto J. Hendrych



P Ř °íT SfH o u j M e zin á ro d n i ro k  m íru a sportovci
C

~ i  g  a a  Organizace spojených národů se všemi silami snaží o ozdravění situace ve
I 3  «  světě, a proto letošní rok vyhlásila Mezinárodním rokem míru. Má se stá t vý

znamnou etapou praktických kroků k zastavení horečného zbrojení,  rokem

•
 od obratu konfrontace k uvolňování napětí.

V novoročním provolání generáln í ta jemník ÚV KSSS Michail Gorbačov 
. „  k lidu USA mj. zdůraznil: „Život naléhavě a důrazně vyžaduje, abychom šli

M 1 S T R O V S 1  VI  C S S R  cestou snižování jaderných arzenálů a zachování míru ve vesmíru, v  úsilí o mír
\ / n ř u i  i s* nulsíme především uvědomovat, že dějiny uložily oběma našim zemím obrov-
V b h r l U  skou odpovědnost vůči vlastním národům i národům všech stá tů  za zachování

života na Zemi. Naší povinností vůči všemu lidstvu je dát mu spolehlivou 
| | |  perspektivu míru, perspektivu vstupu do tře tího tisíciletí beze strachu. Dejme

si za úkol, že skoncujeme s nebezpečím hrozícím lidstvu. Tohoto cíle těžko 
D A | J t D v  dosáhneme, nezačneme-li zrnko po zrnku shromažďovat nejcennější kapitál

o V L I U V h  r U H A K Y  — důvěru mezi státy a národy.“
P O k " R  A P O V  AI Y  Již v Prvníck dnech nového roku přišel Sovětský svaz s novou, mimořádně
r U K K A U U V r t L i  významnou iniciativou, k te rá  posiluje naděje všech lidí. Prohlášení generá l

ního ta jemníka ÚV KSSS M. Gorbačova potvrdilo, že úsilí Sovětského svazu 
1̂ 1 o pozitivní obrat v mezinárodních vztazích se opírá o konkrétn í činy. Sovětský

svaz navrhuje  postupnou likvidaci jaderných zbraní do konce století. Program 
T A  líl\/l A X / O Q T I  íe rozPracovaný do tř í etap a počítá s aktivizací všech existujících odzbrojova-
Z.A J I lvi A  V t J o  I I cích mechanismů, především sovětsko-amerických rozhovorů o jaderných a
Z E  S V Ě T A  kosmických zbraních  v Zenevě. Reálnost sovětských návrhů a jejich ak tu á l

nost dokazuje skutečnost, že již v první etapě předpokládá vyřešení otázek, 
jejichž klíčový význam potvrdila listopadová schůzka SSSR—USA na nej- 
vyšší úrovni.

V první etapě realizace tohoto programu Sovětský svaz se zasazuje o to,
NA TITULNÍ STRÁNCE FIN MATTl aby v příštích pěti až osmi ietech SSSR a USA snížily na polovinu stav jader-
NYKÁNEN KTERÝ ZVÍTĚZIL VE ných zoraní schopných zasáhnout vzájemně území obou zemí. Předpokladem

í  _ _ , je, že se obě země zřeknou vývoje, zkoušek a rozmísťování úderných kos-
XXIII. ROČNÍKU TURNÉ BOHEMIA A mických zbraní, neboť vývoj těchto zbraní by zmařil veškeré naděje na zmen- 
ZNOVU SI ÚSPĚŠNĚ VEDE VE SVE-  šení jaderných arzenálů ve světě. Sovětský svaz navrhuje  také řešení otázky
TOVĚM POHÁRU (FOTO L. HAJSKY).  jaderných zbraní středního doletu a taktických jaderných zbraní. Znamená to
— NA ZADNÍ STRANĚ OBÁIKY DVA likvidovat sovětské a americké rakety  středního doletu v Evropě — rakety
SNÍMKY 1 PFŠKY NADĚJNÝCH MT A balisíJ cké 1 s t ře ly s Plochou dráhou letu. Ve druhé etapě, k terá  má začít nej-
b i y t u x Y j .  b l e k y  NAUh/Nx LH l i l a  později v roce 1990, Sovětský svaz doporučuje, aby se k jadernému odzbrojení
DYCH ÚČASTNIC ZE SLALOMU LED- připojily další jaderné mocnosti. Proces by zakončila tře tí  závěrečná etapa, 
NOVĚHO SVĚTOVÉHO POHÁRU V MA- v níž by byly zlikvidovány zbývající jaderné zbraně. Patřičnou pozornost vě- 
BIBORU NA PRVNÍM JUGOSLÁVKA nují sovětské návrhy i otázkám kontroly, k terá  zaručuje dodržování závazků

' - v t u d ů  <?v r at C t a zachovaní vojenské rovnováhy. Mimořádný význam má prodloužení sovětské-
í i O o / M w / i ,  ís.1 l k a  ¿ftUivui- ho m oratoria  na veškeré jaderné výbuchy o další tř i měsíce.

LA JEDENÁCTÁ A BODOVALA, NA Uskutečnění tohoto rozsáhlého a realistického programu, navrženého Sovět- 
DRUHĚM ELENA MEDZIHRADSKÁ. ským svazem, by znamenalo vstoupení světa do tře tího tisíciletí bez jader-
d r f a d t t  a nPi/ a t f n a c t f  m t f t d  a ných zbraní. Sovětský svaz považuje za reálný i úkol odstranit do roku 2000

BYLA V TOMTO ZÁVODĚ NEIÚSPĚŠ ChemÍCké zbl’aně 3 n3VrhUÍe’ a ^  113 zák,adě ^ j e m n o s t i  byla likvidována° v ¿OMIO ZÁVODE NE/USPES  průmyslová zakladna výroby chemických zbraní.
NEJSI Z CS. REPREZENTANTEK. Nová sovětská mírová iniciativa vzbudila velký ohlas ve světě. Předsednic-

tvo ÚV KSČ a vláda CSSR projednaly toto mimořádně závažné prohlášení gene- 
$  - Hí rálního tajemníka ÚV KSSS M. Gorbačova, v němž jménem politického byra

ÚV KSSS a sovětské vlády předložil světu komplexní program řešení nejzá- 
81 i  f  Jpr L jĚ  1  «T  J X T T B  vážnějších problémů současné epochy — zbavení lidstva hrozby jaderné k a ta 
s '  m  W  ^  tf I  A ' l  ■  strofy a nastolení trvalého míru ve světě. Vyjadřujíce vůli čs. lidu vítají a
i  H  plně se ztotožňují s komplexním programem obsaženým v tomto prohlášení.

Posiluje nás v přesvědčení, že budeme moci v míru soustředit síly k plnění 
úkolů, k teré  vytyčí XVII. sjezd KSČ. CSSR je odhodlána co nejaktivněji přispět 

Ročník  72 Číslo 2 k prosazování a naplňování návrhů předložených Sovětským svazem, k tomu,
Vydává Československý svaz tělesné vý- aby obrovská šance, k terá  se lidstvu nabízí, byla využita a národy mohly
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. s jistotou, beze s trachu  o svou existenci vstoupit do nového tisíciletí.
Šéfredaktor tělových, časopisů Ing. Ale- K zlepšení napjaté  mezinárodní situace v Mezinárodním roku míru přispívají 
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- 1 sPo rtovci. V četných mezinárodních soutěžích i přátelských mezistátních
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční utkáních se upevňují a navazují přátelské sportovní styky a jejich účastníci
rada: J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, se bezvýhradně připojují k manifestačním akcím za zachování světového míru.
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- Vždyť jenom v něm mohou uskutečňovat své soutěže, měřit síly na stadiónech,
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach v halách a závodních tratích, vyměňovat své zkušenosti ze sportovní činnosti,
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, navazovat nová a upevňovat s ta rá  přátelství.
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel Také lyžaři přispívají značným podílem k této záslužné činnosti a uplal- 
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- ňování mírových iniciativ. Potvrdily to jejich první starty  v nové sezóně v za-
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: hraničí i mezinárodní závody pořádané v našich zimních střediscích. K těm
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází nejvýznamnějším patřily  lednové Světové poháry. Na XXIII. ročníku skokan-
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské ského turné  Bohemia do Harrachova a Liberce přijeli reprezentant i z tř inácti

Rozšiřuje11'PNS. I n f o m a c e 'o  předplatném NeChybělÍ mezi nimi a!ii reprezentanti SSSR a USA. Byl to současně prv-
podá a objednávky přijímá každá adml- m sta r t  sovetských skokanů v závodě  letošního ročníku SP. Byli jsme svědky
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- srdečných stisků ruky vedoucího sovětské výpravy Vladimíra Silonina s ve-
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- doučím družstva USA Gregem Windspergerem a přátelských rozhovorů sko-
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod kanů všech zemí — velkých soupeřů na můstku, ale v ša tnách velkých přá-
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, telů. Na Světovém poháru  žen v běhu na 20 km v Novém Městě na Moravě
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla sekre tá ř  běžecké komise FIS Švéd Bengt-Erik Bengísson při slavnostním za-
byla 1. ledna 1986. Neobjednané pří- hájení hovořil o náročných závodech a cestování závodníků a závodnic po

‘ ' celeni svete, současné vsak mimořádném přátelství ucastm ku ze všech konti-
ISSN - 0323 - 1445 nentů a jejich snaze naplnit závěry ženevské konference. -tr-

1



34. ročník Intersportturné i
Úspěch Rakušanů — Nástup mladých Seveřanů — ^ Jg ^  ||jL
Vítězství P. Ploce, čs. reprezentanti sedmkrát bodovali

In terspor ttu rné  každoročně znamená přehlídku skokanů světové špičky a  /  ^  i
ukazuje jejich připravenost 11a sezónu v náročné soutěži čtyř můstků. Bylo 4'jřf? *> | | | | | | p  w
tomu tak i v letošním 34. ročníku, kdy se na startu  sešli reprezen tan t i  18 zemí <^1|F j  | |  | | | | | ‘ « I
a chyběli jen skokani Bulharska a Sovětského svazu. Poprvé se Intersport- jjjÍi
turné zúčastnili Rumuni. Závod skončil úspěchem Rakušanů, kteří obsadili ,Jb H|  l í  lllff J iv  Ito.
prvá dvě místa před Seveřany. Zvítězil jedenadvacetiletý  Ernst Vettori z Absa- ■ • ' Jlf JI . f l l í
mu před svým krajanem Franzem Neulandtnerem a zkušeným 261etým Finem
Jarim Puikkonenem z Lahti Ski Clubu. V první desítce byli čtyři Norové: Stjer- V jp jV *  | |  .JH
nen, Berg, Opaas a Hansson. Trenér Ludvik Zajc byl ten tokrá t  s výkonem J |

Československá reprezentace na In- dali náhradník  Finska pro ZOH 1984 'Jm
tersport tu rné  byla šestičlenná a cel- v Sarajevu osmnáctiletý Pekka Suorsa, |  lÉT* S lil i
kem sedm krát naši skokani bodovali Pavel Ploc, Jar i Puikkonen a Ernst i S
do Světového poháru. Přičinili se Vettori, který úspěchem v Bischofs- ^ A
o to dvakrá t Pavel Ploc, Jiří Parma a hořenu vybojoval i primát v celkové : ' ' tól '
Bohumil Vacek, jednou Martin Šva- klasifikaci.  Suorsa se připravil o do- Rakušan Ernst Vettori zvítězil v 34.
gerko. Dalšími členy týmu byli Ládi- bré umístění špatným prvním skokem ročníku Intersportturné a o svém
slav Dluhoš a Miroslav Polák. Nej- v Innsbrucku, kde se nekvalifikoval úspěchu rozhodl prvenstvím  v závě-
úspěšnější byl vstup do nového roku do druhého kola. řečném závodě v Bischofshojenu
1986, kdy ve druhém závodě v Gar- V řadě  družstev se objevili noví
m is c h -P a r te n k i r c h e n u  zvítězil  Pavel m lad í  závodn íc i  s v ý h led e m  pro  ú č as t  m i_ T p o s t ih ly  t p o s le d n í  p ř e d cháze-
Ploc a v p rvn í  desí tce  byli jes te  Jiri na  m is tro v s tv í  sv ě ta  1987 v Oberst-  jící ¿ uí Sže /  po? a d a te lé  ťse s n im i
Pa rm a  (pa ty)  a Bohum il  V acek  do rfu  a p ře d ev š ím  n a  ZOH 1988 v ka- iž d o v e d o u v y p o řád a t .  Z n am en á  to
(osm y).  Takový v ý ra zn ý  ú sp ě c h  v dal-  n a d sk e m  Calgary .  Z e jm en a  F inové a  ^ avézt: m n o h o  ™a k la d n íc h  a u t  sn ě h u
sich  dvou z ávodech  na  r a k o u sk é  p u d e  Norove  m a p  am bic iózn í  m la d é  sk o k a -  z b l ízkých  a lp sk ý ch  t e r é n ů  a  p ř i  m r a .
se jiz n e p o d a ř i lo  zopakova t .  Do d ru -  ny s o d v a h o u  n e j e n ^ s k a k a t  d a le k o ,  z ivém časí lVČas využ ít  k v a i i tn ích
J e h o  k o la  mezi p a d e s á t  n e j lep s ich  a le  1 d o k o n a le  sty lové  Mezi ne  p a t ř i  sn ě h o v ý c h  děl p ro  v y tvořen í  ledové-
d y a k ra t  n ep o s to u p i l  Svagerko ,  jed n o u  š e s tn á c t i le tý  Fin  P e n t t i  N ikko la  de;  hQ d k lad u  na  ůo]ezůové  p lo še .
D tuhos Parm a,  Po lák  a Vacek. V cel- v a te n ac ty  v ce kovem  p o ra d í ) ,  k te rý  P£ d m ín k y  pro  z a i ody n a  v š e c h  čty- 
kove k las if ik ac i  se  ne j lepe  um ís ti l  bodoval  do Světového  p o h á ru  v úvod- ~ , mf.„tp íph } , rinhré i krlvž
P. Ploc na  j e d e n ác tém  pořad í,  Pa rm a  m m  závodě  v O be rs td o rfu .  Jen o ro k  v okolí  m fls tJ a  f W r s t d o r f í ,  Gar-
byl 24 Vacek 29., D luhos 38., Po lák  s t a r s i  je N iem in en  ( t ře t í  n a  o lympij-  miSc h -P a r te n k i r c h e n u  a i n n s b ru c k u
39. a Svagerko  45 z ce lkového  p oc tu  sk em  m ů s tk ů  v In n sb ru c k u ,  se s ty  b l  v ě tš in o u  jen  sn ěh o v ý  p o p r a š e k.
te m e r  s tovky  sk o k a n u  (počet  s ta r tu -  v O bers tdo rfu ,  ce lkové  se d m n á c tý ) .  Pouze v B ischofshofenu  byl d o s ta te k
jíc ích  se m e n u  v jedn o t l iv ý ch  zayo- Také Norove  m aj í  s irs i  r e p re z e n ta č n í  s n ě h u  a v p r ů b ě h u  zav o d u  sněžilo ,
d e c h ) .  Je to t ro c h u  h o rš i  um íš  eni  ym a  z čeho  v y b í ra t .  Na  In te r s p o r t -  v  o b e r s td o r fu  m u se li  n av éz t  více než 
nez  n a  loňskem  33. ro č n ík u  kdy tu rn é  byl n e j le p s i  S t je rn en ,  k te rý  po 250 n á k la d n íc h  a u t  s n ě h u  a  s t e jn a  s i .
P. Ploc skoncU p á tý  P a rm a  desá tý ,  ses em m is te  n a  ve  kem  m ů s tk ů  tu ac e  b la t n a  Nový ro k  v Ga rm isch -
Svagerko  š e s tn á c tý  Po lák  28., Dlu- v Lake P lac idu  t n k r a t  bodova l  do . P a r t e n k irch e n u .  Ve v šech  č ty ře ch  dě-
h o s  50. a V acek  62. Sve; ° Y e h ° P o M r u  a  jeho n e jh o r š í  j iš t ích  sou těže  se u s k u te čnilyy i všech-

umisteni bylo 21. poradí v Garmisch 1 n lánnvané tréninkv
SOUTĚŽ MNOHEM VYROVNANĚJŠÍ -Partenkirchenu V y  letošním ročníhu měli pořádá-

V letošním ročníku chyběl olympij- riPÛ ?ó A^ntnnfnVarpHPim telé — NSR a Rakousko — možnost
ský vítěz, mistr světa na velkém můst- hQ cy celkové k jasífikaCi Dvacetised- v .závoJ ech na svých můstcích v úvod-
ku a v letech, vítěz 31. ročníku Inter- n t ~ Pinír p j • ÍP , . . . .  ní desítce dát příležitost dalším sko-
sportturné  a druhý z loňského roční- k nejgtarším a ne [ostřílenějším skoka- kan ů m ’ aby změřili své síly s nejlep-
ku Matli Nykanen, kterého Finský ly- nQmJ letošniho In te rspor ttu rné  Jeho ^  mezinárodni konkurenci
zarsky svaz pro spatnou životosprávu výsledk )iž v úvodní zámořské částí ? H?.obre uP.r,ave vsec,11 c. '/ .r  mustka 
pri úvodních závodech Světového po- světového poháru naznačily, že se sysdci minimální počet pádu a rych-
h aru  v Thunder Bay a Lake Placidu mu vracl ¡£kou mI;|y pfl 
nevyslal na soutěž ctyr můstků. Zk a- stfedění pols,;ýf' h r e prezehtantů  ^ 'cm  soutěž dokumcn uji deseliUsi-
manim byl výkon obhájce prvenství v Harrachově v roce 1980 před  ZOH cove návštěvy na všech závodech a
L , n o f t ,0 .r °éniku Jense Weiss oga iV Lake piacldu kd muť však n e . televizní přenosy do 22 zemi I p n  
[NrjRJ, kléry s k o n č i  v celkové klas,- dafUo Ve vsw.h pt řech  závodech stale stoupajících nák ladech  ;e  tato
í * “ 1 “ z 2rt3' 1  jen jednou (!) ve cty- Inte rSport tu rné  měl vyrovnané dlouhé soutěž zrejme rentabilní, m .  kádr
rech závodech souteze bodoval do skoky )en v Innsbru'cku byly slahsi zkušených osvědčených organizátoru
Světového poháru. Nedařilo se ani (28 mí,s(o] z d s  že /  fetošnIm a teši se mimořádné pozornosti sde- 
Jf.io k rajanu Klausu Ostwaldovi (dru- roenIku Světového 'oharu se umIst[ lovacich prostředku,
hy v 32. a 33. ročníku),  který se ne- na některém z Dředních míst Totéž

z f m a n i ^ N n K ,  třlCÍt-k r  ri T e'  P 'alí 0 Jugoslávci Primoži Úlagovi, TRENÉŘI HODNOTÍzentanty NDR bylo umístěni v Inter- .. , . . „ , ’
sportturné  velkým zklamáním a k lep- TpÍ ?  v át l  d 1 Yspachy Čtyři kvalitní závody při účasti nej-
ším výsledkům nepomohla ani dvojí L :̂  riudÍ  u ^ ĥ h^ 011’ lepŠÍ mezinarodní konkurence ukáza-
výměna lvží. d-Ve - vitpzstvi v kanadě, druhé a jy s tiuaci v této atraktivní lyžařské

Stejně jako v zámořských závodech í r í lV7ívnaf ,P1Tn<íÍClU 3 ^  disciPlíně v nové sezóně. Byly také
Světového poháru i v In tersportturné  dy, ze ť ° d Intersporttur-  pří ležitostí pro novináře, rozhlasové
se projevila mnohem vyrovnanější ne’ kdyz uvodm v Oberstdorfu vyne- a televizní komentátory k rozhovo-
konkurence než v minulých ročnících. cbal (ř ík á se, že z této devadesátky rům s trenéry  reprezen tačn ích  druž-
Žádnému ze skokanů se nepodařilo ma okavy). stev a dotazům na jejich názory -o vý-
zvítězit ve dvou závodech náročné -  konech v  ̂závodech a spokojenosti
soutěže a v každém některý z před- POTÍŽE SE SNĚHEM s jejich svěřenci.

nich reprezentantů ztroskotal v prv- Ani v letošním ročníku organizáto- D a l i b ^ M o t e ^ ^
mm kole a nepostoupil do druhého. ři^ In tersportturné  nebyli ušetřeni ob- ny našich skokanů jsem celkem spo-
Na nejvyšším stupni vítězů se vystři- tíží se špatnými sněhovými podmínka- kojen. Nejradostnější byl vstup do no-

2



vého ro k u  1986. Škoda, že se na  ně] [Nor.] 199,0 (108 a 109,5), 13. Nikkola 107,5), 5. Parma 215,3 (106,5 a 107,5),
neDodaři lo  ú sp ě šn ě j i  n a v á z a t  v d a lš ím  (Fin.) 198,7 (106 a 112), 14. Steiert (NSR) 6. Weissflog 214,6 (105 a 108), 7. OpaasfP 5 a  i  ,, t a p h r n ň n v a l  197,9 (106,5 a 107], 15. Mollard (Fr.) 211,7 (105 a 106), 8. Suorsa 206,5 (103 a
závode  V In n s b iu c k u  z a c h ra ň o v a l  si lg 5 3  (103 a 114J) i 6- wiegele 197,7 (110,5 109), 9. Fijas 204,6 (105 a 106), 10. Stjer-
tu ac i  V acek  a č tv r te  m ís to  n a  oiym- a 1Q5^ 17 Hansson (Nor.) 193,2 (101 a nen 204,3 (101 a 108), 11. Lacedelli (It.)
p i jském  m ů s tk u  je pro  n ěh o  povzbu- 109,5), 18. Parma 192,9 (106 a 105), 19. 202,6 (103 a 105,5], 12. Tepeš 201,9 (104,5
zením  do da lš í  sezóny. Pavel  Ploc je Weissflog (NDR) 192,5 (102 a 100), 20. a 106), 13. Puikkonen 200,4 (102,5 a 103],
velký bo jovn ík ,  a le  jeho sty l  je n á ro č -  Tepeš (Jug.) 191,9 (106,5 a 107). — 27. 14. švagerko 107,6 (102 a 104), 15. Trden
nv a vyžaduje  aby  se  m u  s to p ro c e n t -  Švagerko 184,2 (105,5 a 105), 38. Polák 195,2 (103 a 102), 16. Hirner (Rak.) 191,8
ně vvdaři l  o d r a z  Na každ o u  m alo u  167-6 (101 a 98L 56- DIuhoš 78>4 (98h ("> 5 a 99-5^ 17- Hansson 188,7 (98,5 ane v y a a r n  o u r a z  iNd K d z u u u ^m a iu u  ^  Vacek g3 } g9 ] i 8. pedersen (Nor.) 188,4 (99,5 a
ch yb ičku  tv rd é  doplác í .  P a im a  m a  . 103,5), 19. Felder 188,2 (94,5 a 103), 20.
velmi do b ré  v e d en i  lyži  V le tu  1 do- Druhy závod 1. ledna 1986 v Garmisch- Klauser (NSR) 188,1 (96 a 102,5). — 25. 
skok, jen  V In n sb ru c k u  se m u neved-  -Partenkirclienu: 1. P. Ploc 212,8 (105 a Polák 178,6 (98,5 a 95), 27. P. Ploc 176,1
lo Po t e c h n ic k é  s t r á n c e  se z lepš i l  103)< 2- Vettori 211,5 (107 a 97), 3. Ula- (99 a 97) t 30 Vacek 173,4 (94,5 a 96),

Svagerko .D luhoS  skákal lépe v tré- g 8 ^ 7 , 5 ,  5-% araa  Mm T ig 2.Í 39' 159’3 (M ° 9° ' '
ninku nez v závode. Skoda, ze pro a gg^ g Findeisen (NDR) 200,9 (101,5 a Celkové pořadí 34. ročníku Intersport- 
těžké zranění jsme v začátku sezóny gss j ,  7 Suorsa i 97i7 (100,5 a 99), 8. Va- turné: 1. Vettori 843,1 (4. — 2. — 9. —
ztratili  Podzimka. In terspor ttu rné  po- Cek 197,3 (98 a 98), 9. Fijas 196,5 (99 a i j ,  2. Neulandtner 813,0 (2. — 13. —
tvrdilo, že světová špička se rozši- 100), 10. Bulau 195,4 (99 a 96), 11. Tho- 17. _  2.) 3. Puikkonen 805,8 (11. — 12.
řuje a nastupují další mladí skokani. ma (NSR) 194,1 (100 a 99,5), 12. Puik- ' _  -.V 1' 4 stiernen 8011 Í9 — 21

Stát na s tupních  v,,Szfl Světového po- f e i ~ T ,  ~  i  ~~ >° >■' i  » M  ( k  -  » -  -
ha iu  je stale tezsi. 192,0 (99 a 92,5), 15. Berg 191,2 (97,5 16. — 3.), 6. Opaas 795,1 (8. — 23. — 13.

T ren e r  R ak u ša n u  p ro f .  Pau l  Gan- a gy^ 16 Hansson 139,1 (95 a 93), 17. Mol- — 7-b 7■ Fiias 792>° (3- — 9- — 28. —
z en h u b e r :  „Dosavadní^ v ý s led k y  na- lard l g g i  íigo g g55^ 18 s te le r t  i 888 9.), 8. Hansson 766,9 (17. — 16. — 12.
steh sk o k a n u  p o tv rzu j í ,  ze se podaří-  (g85 g g2>5)) lg Samburag0 (It j i881  — 17.), 9. Lacedelli 756,7 (26. — 26. —
lo dobre^ n a p lá n o v a t  p ř íp ra v u  n a  no- f98 a g5^ 20 Mewborn (USA) 188,0 (101 27. — 11.), 10. Tepeš 751,4 (20. — 49.
vou sezónu.  1 ezs vi e 01110 y o a g3i  . — 43. DIuhoš 170,7 (94,5 a 92,5), — 14- — 12.), 11. P. Ploc 148,8 (7. — 1 . —
z as lo u zen e  n e z k la m a l  v  žád n é m  ze 47  ̂ Polák 169 8 f93 5 a 90) 70 gyagerko 42. — 27.), 12. Pedersen 738,1 (23. —
čtyř  závodu  a  m el  u sp e sn ý  záv ě r  7g 8 [g i3 )  31 _  2é. — 18.), 13. steiert  736,0 (14.
v B ischofshofenu .  N e jvě tš í  v zes tu p  ve _  18 _  8 _  48 j 14 Klauser 734 7
výkonnost i  m á  N e u la n d tn e r .  Očeká- Třetí závod 4. ledna v Innsbrucku: 1. 24 36 _  21 ' J .  20 ^ 15 Mollard
v ám  z lep šen í  fo rm y  F e ld e ra  a Schal-  Puikkonen 212,3 (104 a 106), 2. Stjernen 732 6 ng _ l 7 _ 32. _ 34. )> 16. Fel-
le r ta ,  k te rý  byl d louho  z ran ě n .  Pro- 207,2 (103 a 103), 3. Nieminen 204,9 (99 der’ 732 5 3̂7 _  2g. _  10. — 19.), 17.
jevuje se v zes tup  v ý k o n n o s t i  ř a d y  re -  a 1101. 4. Vacek 202,9 (99,5 a 104,5), 5. Nieminen 729,7 (6. — 33. — 3. — 48),
p re z e n ta č n íc h  tým ů  a  k o n k u re n c e  je Troen (Nor.) 201,3 (102 a 103), 6. Wie- lg pidjestoel (Nor.) 699,8 (21. — 24. —
stá le  v ě tš í  a n á ro čn ě jš í .  V n a še m  Sele 200,3 (103,5 a 101,5), 7. Ulaga 199,1 4Q _  36 ^  ig Nikkola 698,7 (13. — 34.
s p o r tu  je tv r d á  r iva l i ta ,  ale  p ra v é  (102,5 a 102), 8. Steiert 199,0 (99 a 104), _  37  ̂ _  4Q j 20 SuorSa 6g3j5 _  7.
sp o r to v n í  p řá te ls tv í .“ 9- Vettori 197,8 (102 a 98), 10. Felder _  51 _  g j’ 21 pa jmer (USA) 692,8,

Finský trenér  Matti Pulli: „Příleži- (Rak-) 197,3 (101 a 99), 11. Bauer (NSR) 22  ̂ vVegscheiďer (NSR) 692,2, 23. Weiss-
tost dostali naši mladí reprezentant i 196>2 (98,5 a 102,5), 12. Hansson 195,9 flog 687igj 24. Parma 685,3 (18. — 5. —
a nezklamali. To je naše nejcennější (98 a 103), 13. Opaas 193,8 (102 a 100,5), 53 _  5.) ’ 25. Akimoto 680,9, 26. Tallberg
deviza. V záloze máme ještě Nykáne- 14- Tepeš 191,2 (100 a 101), 15. Kalso g7g 8i 27. Kokkonen (Fin.) 670,2, 28. Wie-
na, který se opět vrátí na mezinárod- (Fln-) 1 " ,3  (98 a 102), 16. Berg 189,8 geie 655,9, 29. Vacek 637,5 (76. — 8. —
ní scénu. Při podsta tně  větší vyrovná- (100 a 100), 17. Neulandtner 189,3 (102,5 4 _  30 ’j ’ 30 Bauer 634,8. — 38. DIuhoš
nosti světové špičky je letošní ročník a 95), 18. Akimoto (Jap.) 188,7 (98,5 a gg4^  jg7 43, _  22. — 39.), 39. Polák
Světového poháru hodně zajímavý. 1°0) a Holland (USA) 188,7 (99 a 99,5), g81|3 j38 _  47_ _  77 _  25.), 45. Šva-
Projevuje se přísnějš í hodnocení sty- 20. Debelak (Jug.) 186,4 (99 a 100). — ger’kn 5 3 14 b. (27. — 70. — 69. — 14.).
lovými rozhodčími dokonalého letu a  22- DIuhoš 185,9 (99,5 a 97), 42. P. Ploc y  zá^orcg ,-e uvedeno pořadí v jedno-
doskoku.“ 187-°_. (89>5 a 82), 51 Panna 75,7 (87) tllVých zaVodech Intersportturné.

N orský  t r e n é r  Ludvik  Zajc: „Loni 89- Švagerko 69,8 (B6), 77. Polák 65,6
jsme m ěli  v  p rvn í  de s í tce  dva závod- (81,5)- Nor Berg byl dodatečně diskvalifiko-
níky (8. Berg a 9. S t je rn e n ) ,  le tos  Čtvrtý závod 6. ledna v Bischofshofe- ván, neboť jeho kombinéza měla menší
č ty ř i  a s  lepš ím  pořad ím .  V nové  se- nu: 1. Vettori 229,0 (111 a 111), 2. Neu- propustnost než dovolují řády FIS. Zá-
zóně  se p ro jevu je  p ř e sk u p e n í  sil a zá- landtner 221,6 (113,5 a 107,5), 3. Berg vodníci, kteří se umístili za ním, se po-
vody Světového p o h á ru  p ř in áše j í  více 216,6 (106 a 110), 4. Ulaga 215,8 (109 a sunují o jedno místo kupředu, 
p ře k v ap e n í .  P ř isp ívá  to k  zvýšení  z á 
jmu sp o r to v n í  v e ře jn o s t i  o tu to  sou- . _ _ _

Jugoslávský trenér  Danilo Pudgar: V r p

(107 a 114), 8. Opaas 202,5 (lio^a 110), 9. Usmívající se Seveřané po úspěchu na olympijském můstku v Innsbrucku. 
I0i6Tanbere 3fSvéd \  20129^ll04^5&a^^PL41' Vlev0 druhý Nor Stjernen, uprostřed vítězný Fin Puikkonen a vpravo jeho mla-
11. Puikkonen (Fin.) 199,9, ’12. Berg dičkP kra!an Nieminen, k terý  skončil třetí

3



pS iS !^ !S ,,„  Světové poháry pokračovaly
34. ročník In tersportturné . Ernst ■ ■ ■ ■
Vettori se zapsal do listiny vítězů sou- Také lednový program Světového poháru  ve sjezdových disciplínách nebyl 
těže čtyř můstků a zaznamenal sou- bez obtíží. Pro špatné sněhové podmínky bylo nutno několikrát změnit program
časně 24. úspěch rakouských skokanů j dějiště závodů. V ostatních disciplínách pokračovala soutěž podle stanove-
v historii závodů na jednotlivých ného pořadu. Z čs. reprezen tan tů  i ten tokrá t  byli nejúspěšnějš í skokani: dva-
můstcích. Nejúspěšnější v dosavadním krá t  bodovali v Chamonix, sedm krát v In tersportturné , osmkrát v Bohemii,
průběhu In tersporttu rné  jsou rep re 
zentanti NDR s jedenácti celkovými Ve sjezdových disciplínách se v ju- vář (byl 10.] a ve čtvrtém v jugosláv-
prvenstvími, následují Finové s osmi bilejním 20. ročníku Světového pohá- ské Bohinjské Bistrici 15 km vol- 
a Norové se sedmi vítězstvími. Po čtvr- ru více střídají vítězové a medailisté ným stylem — Lisičan (15.]. Také ve 
tém Rakousku s pěti úspěchy se zařa- v jednotlivých závodech mužů i žen š tafetách  vedou Švédové před SSSR
dily ČSSR (Raška 1970—71], NSR a než v loňské sezóně. Soutěž tím získá- a Norskem, čs. tým s 11 body se dělí
SSSR s jedním prvenstvím. Norští zá- vá na zajímavosti, zejména když do o deváté pořadí s USA.
vodníci zvítězili zatím 32krát na můst- bodovaných míst zasahují mladí zá- Ve Světovém poháru  běžkyň po
cích v NSR a Rakousku, skokani NDR vodníci a závodnice. V soutěži mužů třech závodech byla v čele Finka Ma- 
27krát, Finové 25krát, reprezentant i do poloviny ledna byli nejúspěšnějš í tikainenová se 46 body a desetibodo- 
ČSSR osmkrát. Nejúspěšnější byl Jiří Rakušan Wirnsberger, obhájce pryen- vým náskokem před svou kra jankou
Raška, vybojoval tř ik rá t  prvenství ství Girardelli (Lucembursko] a Švý- Dahlmoovou a Norkou B. Petterseno-
v Bischof shořenu (1968, 1969 a 1970) caři Müller a Zurbriggen. V soutěži vou. Havrančíková byla osmá s 19 bo-
a jednou v Garmisch-Partenkirchenu žen se nejvíce prosadily Švýcarky dy, když ve francouzském Les Saisies
(1970). Letos Pavel Ploc na Nový rok Walliserová, E. Hessová a Schneide- na 10 km volným stylem obsadila  cen-
v Ga-Pa zaznamenal osmý úspěch čs. rová. Olga Charvátová teprve „nab írá“ né šesté místo.
skokanů. formu. Zatím jejím největším úspě- Soutěž sdruženářů  je zatím ve zna-

chem v první polovině ledna bylo mění úspěchů reprezen tan tů  NSR. Po
páté místo v kombinaci v Badgastei- třetím závodě vedou obhájce SP Wein-

O íl L J °  l u L i w'  J  7» nu> dále bodovala v obřím slalomu buch a jeho k ra jan  Müller se stejným
f]4  D O G U  O PnPÍÍ! t ř í  dnu a v kombinaci v Mariboru. Z ostatních počtem 60 bodů. Třetí je Nor G. An-
U T  u u u u  UUIIUIII l i l  u i i u  gs Sjezdařek se žádná nezařadila  do dersen. Z čs. sdruženářů  v prvním zá-

Mimořádnými úspěchy v letošním první patnáctky, nejlepší bylo 19. po- vodě v Tarvisiu bodoval Kopal (11.),
ročníku Světového poháru  žen ve řadí E. Medzihradské v mariborském ve druhém  Klimko (15.).
sjezdových disciplínách se může po- slalomu. „ „ i n n v i r n  msríDTíMSrH
chlubit Švýcarka Maria Walliserová. Ve Světovém poháru  skokanu po sp VE s j e z d u v y l h  d i s l i p l i n a l h

V 2. lednovém týdnu zaznamenala Bohemii vedl Rakušan Vettori před Ženy
pozoruhodný výsledek. Během tř í dnů Jugoslávcem Ulagou a svým kraja-
z íska la  64 bodů  do jub ile jn ího  20. roč- nem  N e u lán d tn e re m ,  a le  loňský  v ítěz  Slalom 4. ledna v Mariboru (převýšení
n ik u  SP. V B ad g as te in u  zv ítězi la  ve Fin N y k á n en  po n e ú č a s t i  na  In te r-  J-68 m> v prvním kole 48 ve druhém 51
d ru h é m  s jezdu  a v kom binac i,  v prv- s p o r t t u r n é ^ n a s t u p o v a l  s o d h o d lán ím  b 38 23̂ ei£ e r°va JssoY fi  Igvý^ ,
ním sjezdu  byla  č tv r tá .  Velkou ra d o s t  do d ru h é  čas ti  sou teze .  V p rv n í  desiG _  Q77 j 4 1 g6 a 37,93^ 3. Ladstatterová 
z toho to  ú sp ě c h u  m ě l  š é f t r e n é r  švý ne byl P a rm a  a na  t ř in á c té m  m ís tě  (Rak.) — 1,21 (41,28 a 39,05), 4. Gadien- 
c a r sk ý c h  s je z d a ře k  Jean-P ierre  Four-  P. Ploc. tová (Švýc.) — 1,25 (41,80 a 38,57), 5.
nier,  k te rý  v té době s lavil  38. na ro -  Soutěž  běžců je ve  zn am en í  úspě- M. Becková-Eppleová (NSR) — 1,57 (41,85 
ženiny: „Výsledky m ý ch  sv ě řen e k  cílů lo ň sk éh o  vítěze  SP Švéda G. Sva- a 38,84), 6. Stroblová (Rak.) 2,15
v prvn ím ” s jezdu  byly neuspoko j ivé ,  na, k te rý  se p ro sad i l  n e je n  v b rus le -  i42.3? aQ 38’90J’ ?' Schneiderová íSv| o e  
h lav n ím  důvodem  byl n iko li  o p t im á ln í  ní, a le  i v k la s ic k ém  s ty lu  a po led- - T s  ' 0 g a re ’
m a te r i á l , “ p o zn am en a l  J. P. F ourn ie r .  nové čás ti  vede s 95 body  a násko-  9C0Vf ^  L e s j i k o v á ( o b ě J u g ?  -  
„Ve d r u h é m  sjezdu  n e ú sp ě ch  zkorigo-  kem  43 bodu p ře d  svým k ra ja n e m  2,62, 12. Schmidhauserová (Švýc.) —
vály, p ře s to že  u rč i té  p ro b lém y  zůs ta -  M ogrenem . O t ře t í  m ís to  se dělí  N or  3,41, 13. Gappová (Rak.) — 3,45, 14. Dež- 
ly. Ve s la lo m u  to byl dobrý  v ýs ledek  M ikke lsp la ss  se so v ě tsk ý m  re p re z en -  manová (Jug.) — 3,61, 15. Gerschová 
d ru ž s tv a  (č ty ř i  Švýcarky  bodovaly,  tan te m  Sm irnovem . Z čs. z ávodn íků  (NSR) — 3,69. — 19. E. Medzihradská 
E. Hessová byla  d r u h á  a Schne idero -  v p rvn ím  závodě  v L ab rad o r  City na  — 4,18, 20. Valešová — 4,38. Charvátová 
vá t ře t í ) .  Zatím se n e d a ř í  Figiniové. 15 km k las ick ý m  s ty lem  bodova l  Beč- nedokončila první kolo.
Potřebuje trénovat a od začátku jet Obří slalom 6. ledna v Mariboru (pře-
naplno.“ výšení 680 m, v obou kolech 43 branek):

Wallnernovou švédskou ~
* vá (Švýc.) — 3,01, 7. Světová (Jug) —

V jed n ad v ace t i le tém  Johannu  Wall- l l y  ^  3,17, 8- M‘ Becková-Eppleová — 3,43, 9.
nerovi,  k te rý  zvítězil v B erch tesg ad e -  ' Fernandezová-Ochoaová (Sp.) — 3,52,
nu, má Švédsko po S ten m ark o v i  a v W  A 10. Zellerová (Švýc.) — 3,59, 11. Vachte-
Nilssonovi nového  v ý borného  sla lo- ; ^  ^  °̂_vna ~ 3’82’ 12df,n'
mare. Svým stylem jízdy připomíná sóvá (Švýc.) -  4,32, 15. Salvenmoserová
mistra světa Nilssona. Jiz v sezone JžaaSBsv- ■ (Rak ) — 4,36.
1983—84 byl na cestě probojovat se S  “*^2 á f  j m  ’ „„ .. „ _. , , , „
mezi svě tovou  šp ičku  svými výsled- ,& ^  i f f e  É f  , . .K],?mbina?e ^  Î a r*bor“ : \  ' ‘Smiova, 2.
, „ - , , /  / .  . „ A. . mJSĚšMi, ■■ wm a  Walliserová, 3. Klehlova, 4. Gergova, 5.
ky predevsjm  v obřím  s la lom u. V )on- f . "  ■ Schneiderová, 6. Armstrongova (USA),
ske  sezóne  pro o n em o cn ěn í  žláz se ** " 7. Haasová (Švýc.), 8. Zellerová, 9. E.
n eprosad i l .  Letos se zaskvěl  již v Ma- M  ® r ' Ä ' "  Hessová, 10. Mosenlechnerová (NSR), 11.
d o n n ě  di Campiglio  ne jlepš ím  časem  jjm  |  , Savijarviová (Kan.), 12. Reyová (Fr.), 13.
ve d ru h é m  kole. Mezi p rvn ím i  g ra tu -  S  gj ’ a Gutensohnová (Rak.), 14. Charvátová, 15.
lan ty  v B e rc h te sg ad e n u  byl jeho kra-  ®  |  Ü  ■ m J jjjft. McKinneyová (USA).
jan S ten m ark .  S ta rš í  b r a t r  Johanna  t 1| P Sjezd 10. ledna v Badgasteinu (délka
Joakim p ře s to u p il  k p ro fes io n á lů m .  R ' . ‘4 ^  ■ tratě 2500 m, převýšení 698 m): 1. Gu-
Oba přiš l i  na svě t  jak o  R akušané .  Na- jĚ  É f w Ě r ' :-- tensohnová 2:03,05, 2. Savijarviová —
rodili  se sice ve Svédsku, a le  jeUch r H  0.33. 3. Grahamova (Kan.) — 0,90, 4.
o tec ,  k te rý  se vystěhoval  ze St. Agy- I  Ä  " m M  Walliserová — 0,91, 5. Winklerová —
du am W alde, dos ta l  šv éd sk é  s tá tn í  f u ý l l l l  S  G,' y7olfova l ° b« ^ a k -l “ . 1’20> 7:

, j  -  t u . , , .«. j SB Ä  A ¿ r  i '  Mosenlechnerová — 1,23, 8. Wieslerova
občans tv í  az když Johannovi  byly t r i i  4 j j |  ^  , | | 1  (NSR) — 1,55, 9. Wallingerová (Rak.)
roky. Nilsson p ro  z an e t  nohy  se z nří- j .. :  ̂ j „ _  1 ,59, 10. Kiehlová -  1,69, 11. Vogto-
p ravy  v Rakousku  vráti l  do Malmö a j Švýcarka Vřeni Schneiderová zvíte- Vc4 (n s r ) — 1,73, 12. Figiniová — 1,87,
v B e rc h te sg ad e n u  n e s ta r to v a l ,  ! žila ve slalomu SP v Mariboru 13. Delagoová (It.) — 1,88, 14. Reyová

4



1X10 kin 1B. ledna (klasický styl) 
v Bohinjské Bistrici: 1. Švédsko I. (Öst- 

v» lund, Mogren, Majback, Sván) 1:49:08,4,

Marc Girardelli (Lucembursko] patří k  favoritům letošního ročníku Světového  ^  SSSR }• ^Bc lukQ D̂ Vja!'jar?v’rr?û lakT07y’ 
poharu a je vzorem dokonale technické jízdy na kloubových tycích  vang Aaland Mikkelsplass) — 1-29 3 4

| p ^ _  v: -:. Itálie I. — 3:12,3, 5. ČSSR (Bečvář, Benc,
— 1,99, 15. Percyová (Kan.) -  2,02, -  vá -  2,32, 15. Savijarviová -  2,38, -  P r á s e k ,  Švanda) -  3:36,3, 6. Švýcar-
29. Charvátová — 3:51, 34. L. Medzihrad- 23. Charvátová — 2,91. s o .  3. 7,U.
ská — 4,07, 38. Valešová — 4,37, 50. SP BĚŽKYŇ
Hojstričová -  8,80. SP SKOKANŮ Třetí závod 11. ledna 10 km (volný styl)

Druhý sjezd 11. ledna v Badgasteinu: Pátý závod 22. prosince 1985 v Cha- v Les Saisies: 1. Nestlerová 31:18,9, 2. Ja-
1. Walliserová 2:04,04, 2. Wlnklerová monix: 1. Suorsa (Fin.) 196,7 (94,5 a 85), kobová — 5,1, 3. Opitzová (všechny NDR)
(Rak.) — 1,35, 3. Gutensohnová — 2,37, 2. Weissflog (NDR) 194,1 (90 a 86), 3. — 29,6, 4. B. Pettersenová — 34,8, 5.
4. Mosenlechnerová — 2,49, 5. Ederová Berger (Fr.) 193,6 (89,5 a 86,5), 4. Dlu- Jahrenová (obě Nor.) — 55,1, 6. Havran-
(Rak.) — 2,59, 6. Oertliová (Švýc.) — hoš 191,0 (88,5 a 86,5), 5. Tepeš (Jug.) číková — 1:17,2, 7. Lambergová-Skogová
2,68, 7. Savijarviová — 2,69, 8. Zellero- 190,3 (86,5 a 89), 6. Rohwein (NSR) (Svéd.) — 1:18,5, 8. Kratzerová (Svýc.)
vá — 2,97, 9. Vitzthumová (Rak.) — 3,19, (189,8 (89 a 86,5), 7. Stranner (Rak.) — 1:29,2, 9. Dahlmoová — 1:29,3, 10. Ma-
10. Chaudová (Fr.) — 3,21, 11. Wallin- 189,3 (88,5 a 87), 8. Debelak (Jug.) 187,7 tikainenová (obě Fin.) — 1:32,0, 11. Dal
gerová (Rak.) — 3,22, 12. Kiehlová — (89 a 85,5), 9. Kojonkoski (Fin.) 187,3 Sassoová (It.) — 1:43,8, 12. Korilevová
3,42, 13. Stemleová (Kan.) — 3,43, 14. (88 a 85), 10. Findeisen (NDR) 186,6 (89 (SSSR) — 1:46,6, 13. Johanssonová (Švéd.)
Percyová — 3,58, 15. Wolfová — 3,65. — a 84,5), 11. Mollard (Fr.) 186,4 (85 a 89), — 1:46,8, 14. Kuhfittigová (NDR) —
27. Charvátová — 5,06, 33. L. Medzihrad- 12. Lacedelli (It.) 186,3 (86 a 87), 13. 1:49,9, 15. Aunliová (Nor.) — 1:51,0. —
ská — 6,98, 36. Hojstričová — 8,62, 39. Kokkonen (Fin.) 186,1 (86 a 85), 14. Par- 25. Janoušková — 2:38,7, 45. Švubová
Valešová — 9,19, 45. Kebrlová — 10,33. ma 184,6 (87 a 84), 15. Lotrič (Jug.) 184,2 — 4:00,2, 52. Simůnková — 5:01,0.

Slalom 12. ledna v Badgasteinu (pře- (87.5 a 84,5). — 18. Vacek 182,8 (85,5 a Štafety 4X5 km (volný styl) v Klin-
výšení 162 m, v prvním kole 56, ve dru- 85), 26. P. Ploc 178,0 (85 a 85), 57. Šva- genthalu: 1. NDR I. (Jakobová, Kuhfitti-
hém 60 branek): l. Kronbichlerová (Rak.) gerko 78,2 (79,5), 59. Polák 77,5 (80). gová, Opitzová, Nestlerová) 1:08:59, 2.
1:36,93 (47,68 a 48,85), 2. E. Hessová výsledky šestého až devátého závodu Finsko Savolainenová Hyyti-
— 1,16 (49,32 a 48,37), 3. Schneiderová SP skokanů (Intersportturné) jsou na amenova, Matikamenova) -  2:06 3. bved-
— 1,92 (49,95 a 48,50), 4. Ladstátterová str< 3 desátého a jedenáctého závodu sko (Johanssonova Larssonova, Fritzono-
— 2,35, (49,27 a 49,61), 5. Charvátová rBnhemial rm str R va’ Lambergova-Skogova) — 2:11, 4.
— 2,48 (49,30 a 49,71), 6. Quariová (It.) ' SSSR I. — 2:36, 5. Norsko — 2:43, 6.
— 2,55 (49,36 a 49,72), 7. Buderová (Rak.) SP BĚŽCŮ NDR n - _  3:30> 7- CSSR L (Janoušková,
— 2,58, 8. McKinneyová — 2,99, 9. Les- Švubová, Klingerová, Havrančíková) —
jaková — 3,16, 10. Oertliová _ 3,20, 11. První závod 7. prosince 15 km (klasic- 3:44. — 12. CSSR II. (Balážová, Rádiová,
Světová — ’ 3,23, 12. Arnaldiová-Žiniová ký styl) v Labrador City: 1. Sván (Švéd.) Simůnková, Jebavá) — 4:37.
— 3,32, 13. Beerová (Rak.) — 3,39, 14. 47:11,1, 2. Mikkelsplass (Nor.) — 13,3, š t í r t t ž f n á Řfr
Walliserová -  3,79, 15 Šarecová (Jug.) 3. Smirnov (SSSR) -  22,4, 4. Harvey ^  í u k u z e n a k u
— 3 97 — 20 Kebrlová — 7 08 21 Vale- (Kan.) — 29,6, 5. Guidon (Švýc.) — 37,4, První závod 21.—22. prosince 1985 v Tar-
šová — 7 98 26 H o j s t r i č o v á 10 89 6. Majbäck — 1:07,2, 7. Mogren — 1:37,2, visiu: 1. G. Andersen (Nor.) 427,055, 2.

' 8. Poromaa — 1:43,7, 9. Sömskar (všich- Weinbuch 423,990, 3. Müller (oba NSR)
Kombinace sjezdu a slalomu v Bad- nl švéd.) — 1:44,6, 10. Bečvář — 1:45,7, 419,205, 4. Mosele (It.) 418,210, 5. Boeg-

gasteinu: 1. Walliserová 29,45, 2. E. Hes- l i  T H Holte (N o r)  — 1-47 8 12 Öst- seth (417,295, 6. E. Andersen (oba Nor.)
S0V£L ' . c l  3- 0ertlJovÍ  5°,36, 4. Oertlio- lund (švéd.) -  1:57,1, 13. Hämälainen 414,055, 7. Schaad 413,530, 8. Glanz-
V' l n i 6, rT Cbai'vatuva B7-41. 6- Gergo- (Fin.) — 1:57,6, 14. Danielsson (Švéd.) mann (oba Švýc.) 413,500, 9. Cervjakov
va 79,69 7. Delagoová 113,85, 8. Fernan- _  2:05 8 15 Qalanes (USA) — 2:06 8. — (SSSR) 412,540, 10. Pohl (NSR) 412,450,
dezova-Ochoaová 120,75, 9. Zellerová 11 . Kopal 409,780, 12. Bafia (Pol.) 407,775,
131,97, 10. Vogtová 135,24, 11. Savijarvio- 4X10 km (bruslení) 8. prosince v Labra- 13 Levandi (SSSR) 406,620 14. Sulzen-
vá 144,15, 12. Kiehlová 144,96, 13. Dedle- dor City: 1. Švédsko (östlund, Ottosson, bacher (Rak.) 405 250, 15. Loeken (Nor.)
rová 146,14, 14. Stotzová (obě NSR) Mogren, Sván) 1:57:56,9, 2. SSSR (Tur- 404 030 b
146,56, 15. Bonfiniová (It.) 148,32. ^  ^  -  2:05 9, Druhý ' závod 2g. _ 30. prosince i 985

Sjezd 16. ledna v Puy St. Vincent (dél- Mikkelsplass 1 — 2 08 3’ 4 Finsko — v 0berwíesenthalu: 1. Müller 411,805, 2.
ka tratě 2455 m, převýšení 700 m): 1. S 4 4 P5 k]omb Norsko/Švvcarsko -  Datza a er (NDR) 407,905, 3. Weinbuch
Gutensohnová 1:31,17, 2. Oertliová — r  ‘ h  _  n 7 t t r a  407,700, 4. Beetz (NDR) 405,625, 5. G.
0,06, 3. Grahamové — 0,25, 4. Ederová 3_ 17;,JnV ^  ^  fp , 3-56’°> 7- US Andersen 399,855, 6. Hunger (NDR)
— 0,87, 5. Marzolaová (It.) — 1,39, 6. ’ ’ ’ ' 396,270, 7. Schaad 390,715, 8. Schwarz
Kiehlová — 1,43, 7. Wolfová — 1,44, 8. Druhý závod 14. prosince 30 km (volný (NSR) 388,705, 9. Abrahamsen (Nor.)
Walliserová — 1,84, 9. Wallingerová — styl) v Biwabiku: 1. Sván 1:14:47,0, 2. 387,070, 10. Mosele 386,440, 11. Pohl
1,85, 10. Mosenlechnerová — 1,96, 11. Ristanen (Fin.) — 1:16,3, 3. Aunli — 384,575, 12. Levandi 382,700, 13. Cervja-
Haasová — 2,02, 12. Vitzthumová — 2,16, 1:28,6, 4. Harvey — 1:53,0, 5. Mogren — kov 380,355, 14. Wucher (NSR) 378,960,
13. Fletcherová (USA) — 2,31, 14. Stotzo- 2:23,1, 6. Mikkelsplass — 2:23,4, 7. Gui- 15. Kliniko 376,515 b.

5



Vítězství Ny kaněna v Bohemii w
Dosud nejpočetnější a nejkvalitnější mezinárodní účast v historii Turné Bolie- 

mia měl letošní 23. ročník, který již počtvrté byl součástí Světového poháru. I
Startovalo v něm kromě československé elity, v níž chyběli jen čtyři junioři á& *T «
— účastníci turné tří můstku Tarvisio, Villach, Planica, 57 zahraničních sko-
kanu ze tř inácti zemí. Nezúčastnili se jen zástupci Bulharska, Francie, Itálie v- ’ * - i if*
a Japonska, ale své síly změřili i reprezentant i Sovětského svazu, k teř í na ^  ^
In tersportturné  chyběli. Z vedoucí desítky Světového poháru scházeli pouze | v X * D§
Finové Suorsa a Puikkonen, zato však zasáhl znovu do bojů obhájce prvenství • K tk é F jW
v této soutěži Matti Nykánen, který pro porušení životosprávy v úvodní části \  ^ [ ‘SĚĚEK
letošního ročníku SP v zámoří nebyl Finským lyžařským svazem vyslán na "  .
Intersportturné. Vítězstvím v Harrachově i v celkové klasifikaci Bohemie pro- /
kázal své kvality i ambice na obhájení ti tulu mistra světa v letech letos v ra- JJgpPF

Z československých skokanů stál ní skok,“ prohlásil J. Parma. I v Har- § jjK  já jg r
při vyhlášení vítězů na třetím stupni rachově dostal dobré ocenění od sty- JBbĚĚ JĚ hW
v Harrachově Jiří Parma a v Liberci lařů, ale scházela větší délka (105 m). W sL j ě U Ě m JĚ*j t
Ladislav Dluhoš. Oba bodovali do Svě- Pavel Ploc jako vždy bojoval, ale ne-
tového poháru i ve druhém závodě, dařilo se mu při jeho náročném způ- \
v Harrachově i na Ještědu se k nim sobu dokonalého skoku „ tre f i t“ se do JĚ řď  jS r p r
připojil ještě Švagerko, v Harrachově odrazu a zajistit  si klidný let a do- JĚ W  
Vacek a v Liberci Slušný. Nedařilo se brý doskok. Známky stylových rozhod- M W  M W
Pavlu Plocovi, přestože oba můstky čích pak byly nízké a chyběla i d é lk a  j i f í  Parnici byl nojuspěšnějším čs. re-
dobře zná. Po slabším prvním skoku skoku. Vedle Parmy nejvyiovnanější vszsntantsni v 23 ročníku Bolismis
na domácí devadesátce byl v Harra- skoky měl Ladislav Dluhoš, zatímco vre z e m a m e m  26.
chově šestnáctý, v jednokolovém zá- výkony Miroslava Poláka neuspokojily,
vodě na Ještědu 21. a v celkové kla- Z nečlenů reprezentačního družstva
sifikaci Bohemie sedmnáctý. si nejlépe vedli Jindřich Mayer (Dukla v minulosti jako Pohár Freie Presse

Pořadatelům Ještědu Liberec se ten- LiberecJ a Miroslav Slušný (Dukla ukončovaly v březnu mezinárodní sko-
tokrá t nepodařila  organizace druhé- Banská BystricaJ. kanskou sezónu. Kdyby se soutěž čtyř
ho závodu, což bylo nepříjemným stí- _ můstků CSSR—NDR v budoucnu po-
nem tak významné soutěže. I když NYKÁNEN SE ZPOVÍDÁ dařilo uskutečnit jako stálou Světo-
měli  úko l  z tížený  vy trva lým  sněžen ím , Mrzelo mnp že isem se nem ohl  zú- vého p o h á r u ’ z n a m e n a l °  b Y d a l fí
nři d o k o n a lém  z a j iš těn í  v časn é  Dři- ~ „Mrzelo mne, ze jsem  se n em o h l  zu p ra v id e ln o u  so u č á s t  k v a li tn í  m ez ina-
p n  aoKonaiem  z a j i š těn i  v časn é  p i i  č a s tm t  I n te r s p o r t tu rn é .  Byl jsem  rá d ,  L ní QP7ňn„  cVnknnů
pravý  ná jezdu ,  d o s ta te čn é m  p oc tu  ge jSem m oj1j a le sp o ň  s led o v a t  závo-
p ře d sk o k a n ů  a bezvadné  fun g u j íc ím  ¿y  v te lev iz i ,“ p ro h lá s i l  v ro zh o v o ru  První závod XXIII. Turné Bohemia 11. 
m ís tn ím  ro zh la so v ém  z ař ízen í  se clala s n o v in á ř i  Fin Matti  N y k án en .  „V do- ledna v Harrachově: 1. Matti Nykánen
u sk u te čn i t  obě -kola. Z nam en a lo  by to bg soutgže  č ty ř  m ů s tk ů  jsem  se zú- (Fin.) 224,2 (122 a 116), 2. Ernst Vettori
větš í h o d n o tu  závodu  a odm ěn u  mno- gastn il  t ř í  z ávodů  dom a: v Lahti,  Jy- Í hcm \  3' fíiří iPaSní?n
h a  t is ícům  d iváku,  k te ř í  z ávodu  pri- va sk y ia  a Kuopiu.  D v a k rá t  jsem  zví- ?06 0 (117 a 1 0 8 ] 4  Ulaga . Jug.) 197,3
h l íže li  a n em o h l i  být sp o k o jen i  an i  t x7i] „ iP(j nrm hvi sprimv Rvin tn rln í115 a 107b 5’ s t lernen (Nor-) 195-9 (498
s n e d o s ta teč n ý m  z a j iš těn ím  občers tve -  t  - 1 a J e d n o u  b Yl sedm y. Byla to do- a 113)j 6. Dluhoš 192io (112 a 108], 7.
s ec y z a l lsltín™  b ra  p říprava^ na  Bohemii.  Když jsem  Holland (USA) 187,1 (109 a 107,5), 8.
ni; Pýňorn v Liberci je tolik  zkuse-  odjíždě l  do Č eskos lovenska  c ít i l  j sem  Laakkonen 185,4 (110,5 a 105,5), 9. Suorsa
ných  lu n k c io n a ru ,  k te ř í  se  ̂ podíle l i  n a  se v dobré  fo rm ě  a v H a r ra c h o v ě  se (oba Fin.) 184,7 (108,5 a 107], 10. Berg
p í íp i a v ě  m n o h a  v ý znam ných  m eziná-  ppn sk á k a lo  v ýborně .  Sportovec,  k te rý  184,2 (105,5 a 110), 11. Opaas (oba Nor.)
ro d n ích  soutěží .  chce  doc íl i t  dobrý  výsledek ,  m usí  -J-®2’6 a 12- F1j ase ! i n o '  lm ,2

-  - -  sobě důvěřovat. Bez sebedůvěry se ’J ’ 17q 1acfirM c ’ inq^i m ’
MNOHEM VYROVNANĚJŠÍ tg?kn uífg7Í T ptn„ 1p knnknrpnrp VP 14- švagerko 179,1 (104,5 a 109,5), 15.
s v f t o v á  r p i p k a  tezk0 Vltezi- Letos íe konkurence ve weissflog (NDR) 176,7 (111,5 a 99).

Světovém  p o h á ru  m n o h e m  v y rovná -  _  28. Mayer
S te jně  jako úvodní  čás t  le tošn ího  nější.  Za svého  n e jvě tš ího  s o u p e ře  po- 158,4 (100,5 a 103), 40. Marek 149,6 (101,5

ro č n ík u  Světového  p o h á ru  s k o k a n ů  k lád á m  V etto r iho ,  p ře k v a p i t  m o h o u  a 95), 41. Polák 148,3 (101 a 96), 42.
v zám o ří  a In te r s p o r t tu rn é ,  tak  ta k é  i n ě k te ř í  da lš í  s k o k a n i .“ Na o táz k u  8i!ia0n7r.,n.f6’5 97,5.b ?a Mm
Bohemia znovu po tv rd ila ,  že svě tová  jak  se p ř ip rav u je  na  m is tro v s tv í  svě- d45-® - í 10}» a « J . ’hI*q;?6‘f q q ^ q e J 44,1 [1°°
šp ičk a  je m n o h em  vyro v n an ě jš í  a sko- ta  v l e te ch  a co od n ěh o  o č ek áv á  od- ‘ Dr^ ý  závod 12. ’ ledna v Liberci: 1.
kan í  na  s tu p n íc h  vítězů se čas tě j i  pověděl:  „Je to ied ine  le tošn í  m is trov-  piotr Fijas 110,1 (114), 2. Ernst Vettori
s t ř íd a j í .  Ně'k teří však  p ro k a zu j í  vy- s tv í svě ta  v lyžování a r á d  bych  obhá- 103,5 (HO), 3. Ladislav Dluhoš 103,0
ro v n a n o s t  výkonů  bez v ý zn am n ějš ích  jíl t itul .  M ůstek  v Kulmu neznám , m á  (110), 4. Stjernen 101,9 (108,5), 5. Ulága
výkyvů. To p la t í  p řed ev š ím  o Raku- v šak  prý  po ú p ra v ě  s te jn é  p a r a m e t r y  100,8 (107), 6. Felder (Rak.) 99,9 (106),
š a n u  E rn s t  V etto r im  jeho k r a ja n u  jako  ,m am uťák  v Planící.  Budou-li  7. Parma 99,5 (105), 8. Freitag 97,5 (105),
F ran z  N eu lán d tn ero v i , ’ Jugoslávc i  Pri- p ř ízn ivé  p o v ě trn o s tn í  podm ínky ,  d a j í  9- / r f f 0?! ] ’q4 J°-n  n j ^ í ? 0
moži Ulagovi (v p o s led n ích  dvou se- se o č ek á v a t  p ě k n é  výkony  a m o žn á  Ka’retlnikov (SSSR) 90,9 (103,5), 13. W
zó n ách  m ěl v e lk é  výkyvy ve výsled- i novy svě tový re k o rd .  ný 90,5 (102,5), 14. Holland 90,3 (102),
c ích)  a N o rech  H ro a ru  S t je rnenov i  a _ 15. Sauerbrey (NDR) 90,1 (101,5). — 19.
V egardu  Opaasovi. Matti  N y k á n en  BUDE TURNÉ ČSSR—NDR? Malec 89,0 (102,5), 21. P. Ploc a Vacek oba
jis tě  v ýznam ně  p rom luv í  do d ru h é  Počá tkv  T urné  Rnhpmia znam p n a ln  87,5 í 10° b 25- MaYer 84’4 (98.5 ). 32- p°-
čásii  Světového nnh á rn  Finsko  má ^ ~  X , Bohemia z n am en a lo  lák 79 0 (95] 35 Šakala 77,9 (96), 40.
čas ti  sv ě to v ěn o  p o h á ru .  F insko  rn̂ a d ř ív ě jš í  Č eskoslovenské  tu rné ,  kdy se telenskv a Koida oba 76 7 Í95 51 44 Por-
vyhodu  v řad e  m lad ý ch  závodn íku ,  sk á k a lo  tak é  v B anské  Bystrici,  Špind- tyk 75,5 (95), 47. Pustka 72,7 (93), 48.
k t e u  jsou p ř ís l ibem  pro  dobré  vý- jerově  Mlýně, Vysokém  n ad  Jizerou a Raška 72,5 (90).
sledky na MS 1987 v Oberstdorfu a Plavech. Pouze zařazení do Světového Konečné poradí XXIII. Turné Bohemia: 
zejména na ZOH 1988 v Calgary. Zlep- poháru zajišťuje na Bohemii kvali tní 4- Matti Nykánen 319,0, 2. Ernst Vettori
genou výkonnost znovu potvrdil Polák mezinárodní konkurenci, pokud byla 214,7 3. Jiří Parma 305 5 4 Ulaga 298 1,
Piotr Fijas, který patří k nejzkušeněj- ien Evronským nnhárpm znamenala 5‘ s t lernen 297>8> 6- D1uhos 295,0, 7. Fi.
ším skokanům světové šniňkv 3, n. , V̂ apSKX?1 P°naram znamenala  Jas 293 3 8 Holland 277,4, 9. Švagerko

Z čs skokanfl  m á  za t ím  n e is tá le i š í  ? Y ^  V 80,acasneK dobe  se u v a " 274,5, 10. Opaas 273,1, 11. Berg 272,9, 12.
„  ¿ a u m  iiujsiaití jsi zu je  0 tom u s p o ř á d a t  v b u d o u cn u  sou- Weissflog 272,3, 13. Freitag 268,5, 14.

fo rm u  J in  Parm a.^  Im p o zan tn í  byl gtyj-, m ů s tk ů  ČSSR—NDR, podob- Vacek 267,0, 15. Suorsa 266,5, 16. Laakko-
jeho vstup  do sou těže  s tylově doko- nou  I n t e r s p o r t tu rn é ,  jak  o tom  ho- nen 263,1, 17. P. Ploc 262,8, 18. Karetni-
na lým  sk o k em  117 m v H a rrach o v ě .  vořil  č len  sk o k a n sk é  kom ise  FIS Mi- kov 281.6> 49- Bauer 256,6, 20. Schallert
Styloví rozhodčí  jej o h o d n o t i l i  jed- loslav  Bělonožník .  Již letos  po Bohe- S 4’n l 42;8’, 30^ ^ 511! , 2l 7,1?'
nou zn ám k o u  19,0, t ř ik r á t  18,5 a jed- mil  ná s led o v a ly  dva závody SP v Klm- da 220 8 44. Marek 208 7. 
nou 18,0 b. „Byl to m ůj ne j lepš í  letoš- g e n th a lu  a O b e rw iesen th a lu ,  k te ré  ’ JAROSLAV t r o u s i l

6



K vyhodnocení RTC 1 9 84 -8 5  sjezdařského žactva
Trenérská rada sjezdových disciplín VSL CÚV ČSTV oř- VJ 550 km TD 215 dnů

ganizuje vyhodnocování ročního tréninkového cyklu (RTC) SL 5700 branek 1J 274 jednotek
žákovských a dorosteneckých kategorií od roku 1980. S vý- OSL 5600 branek  TI-I 580 hodin
sledky jsou trenéři seznamováni na aktivech a seminářích. SJ 45 km RG 50 hodin
Jednotlivým TSM a oddílům, které se hodnocení zúčast- v  kategorii žákyň korelují s výkonností (umístěním ve 
ňují, jsou zasílány podrobné tabulky a statistiky, zpraco- vŽZ)  objemy tréninkových ukazatelů OSL, SL, TD a TH. 
váné počítačem. Stejně jako v minulé sezóně nemůžeme být spokojeni

V návaznosti na článek doc. T. Brody, CSc., v Lyžařství s faktem, že lepší závodnice věnují (s výjimkou Houdko-
10/1985 a na diskusi při aktivu trenérů  sjezdových dis- vé a Líhařové) malou pozornost regeneraci. Objem volné 
ciplín 2. 11. 1985 chceme těmito poznámkami přispět jízdy má přibližně stejnou hodnotu u lepších i horších zá- 
k efektivnější trenérské  práci v oblasti přípravy žákov- vodnic — v prům ěru  350 km. Zvlášť výrazný je fakt, jak 
ských kategorií . jednoznačně s menším počtem TD a TH klesá umístění zá-

Podrobné výsledky zpracování RTC v roce 1983 jsou vodnic (nebo naopak, jak horší závodnice podstatně méně 
mimo jiné náplní se zpožděním vydaného občasníku Tře- trénují) .  Nelze považovat za správné, jestliže patnáctileté 
nér lyžování (1/1985). Vzhledem k redukci počtu TSM závodnice mají 150 dnů tréninkového či závodního zatí- 
klesl za poslední tř i roky počet vyhodnocovaných spor- gení v roce (při ambicích, které by ony samy i jejich tre- 
tovců. Trendy, které bylo možno díky archivaci výsledků néř i  měli mít) , 
sledovat, jsou tak nespojité nebo přerušené.

rok žačky žáci 11S. I p

1983 55 66 F j p

(V letošním roce se vyhodnocení nezúčastnily Ostí nad v  prům ěru  došlo u děvčat proti loňsku k poklesu obje- 
Labem, Teplice a Gottwaldov.) md SL Sj a TH Srovnání s rokem 1983 ani u děvčat ne-

Při hodnocení vycházíme z předpokladu, že údaje, které  vyznívd pro letošní přední závodnice příliš příznivě. Vždyť 
pro zpracování obdržíme, jsou v dostatečné míře piavdivé. kupř prům ěrnou hodnotou TD u Schimmerové, Rejmán- 
Vyskytly se určité nejasnosti,  k teré byly řešeny vydáním kové’a Adamíkové byl v roce 1983 počet 255, zatímco letos 
pokynů pro vyhodnocování RTC v sezóně 1985—86. se H0udková Kapucianová a Hrnčířová připravovaly v prů-

V kategorii žáků korelují s umístěním ve VZZ objemy mgru 204 dnd (hodnoty OSL a SL jsou nižší přibližně o 10 
tréninkových ukazatelů SJ a OSL (tj. počet km sjezdu a p ro cen ti K tréninku Hrnčířové však nutno poznamenat, že 
počet branek obřího slalomu). V předchozí sezóně to 1e,ho skladba byla náročná  a růs t  objemů proti loňsku 
byly rovněž tyto dva ukazatele a navíc i počet tréninko- kolem 12 %
vých hodin (TH), v této sezóně však byl u prvních pat- pokud bychom chtěli u děvčat stanovit typické objemy 
nácti sledovaných žáků (přibližně do 80. místa VZZ) „na- t r éninkových ukazatelů, pak pro přibližně první tř icítku 
sycený“ stav kolem 570 hodin. Závodníci s menším poč- závodnic VŽZ by to b y ly
lem tréninkových d nů  (TD) a větším počtem km volné ‘ ' 4 dnQ
jizdy VJ) dosáhli j e d n o z n a č n é  horšího umístěn. VJ 6000 branek TJ 260 jednotek

Proti minule sezóne poklesly v p rum eru hodnoty tem er P“ “ , , J J, , in
u všech tréninkových ukazatelů. Samozřejmě hodnoty SJ, | ° ° °  b ranek ™  ^25 M i n
OSL a SL jsou závislé na sněhových podmínkách, ale ne-
lze souhlasit s poklesem TD, TH a regenerace  (RG). A ještě Samozřejmě si uvědomujeme komplexnost faktoru, ovliv- 
výraznější je tento pokles objemů u předních závodníků ňujících výkonnost na sněhu (technika jízdy, morálně 
1985 (Kučera, Čermák, Kolovratník) ve srovnání s před- volní vlastnosti,  úloha t renéra  atd.), které nelze p ř e s t á 
ními závodníky kategorie v roce 1983 (Veselský, Valeš, tist ickém zpracování zachytit. Domníváme se však, že j e  
Loska). Výjimku tvoří Kůrek, jehož loňský skok mezi třeba ve s tálém zhodnocování h ledat takový model pří- 
nejlepší byl letos potvrzen a můžeme se domnívat, že je pravý žákovských kategorií , který by nejúčinněji zajistil 
to mj. důsledkem náročného tréninku. D. Kučera si udr- splnění hlavního cíle v těchto kategoriích vytvořeni 
žel vysokou výkonnost a jeho trénink měl obdobnou předpokladů pro vysokou výkonnost v seniorském věku. 
struk turu  jako v minulé sezóně, ale u většiny tréninko- Ing. JAROSLAV JURECKA
vých ukazatelů na úrovni nižší o 10—15 % jako vloni. člen metodické komise VSL ČÚV ČSTV

Jako typické prům ěrné hodnoty objemů TU závodníků JAROSLAV MASA
první dvacítky můžeme uvést tyto údaje: metodik VSL CUV ČSTV

Zkuste lyžařský orientační běh
Lyžařský orientační běh (LOB) je rychle se rozvíjející upraví 200 až 300 km stop. V našich podmínkách stačí pro 

disciplína, která má velkou šanci zařadit se do skupiny pěkný závod 100 až 150 km.
olympijských sportů, a to už v roce 1992. Jak vlastně vy- Obvyklé měřítko map je 1 : 30 000, to znamená, že 1 cm 
padá tento sport? na mapě je 300 m ve skutečnosti.  Délka tra ti  není přesně

Je to závod v běhu na lyžích, přičemž závodník si sám určena a závisí zejména na kopcovitosti terénu. Muži mají 
určuje podle mapy kudy pojede. Na mapě má vyznačenou obvyklou délku 25 km, ženy 15 km, junioři 20 km, ju- 
trať, která  je určena startem, jednotlivými kontrolami a niorky 10 km, starší dorostenci 15 km, mladší 1(3 km, 
cílem. Mapy pro orientační běh se liší od většiny map starší dorostenky 8 km, mladší 6 km a  u žactva činí dél- 
svojí podrobností. Jsou na ní zachyceny všechny komuni- ky tra tí  3 až 7 km.
kace (silnice, cesty, průseky, pěšiny), zástavba, dále po- Prostor závodu má být pokud možno v neznámém teré- 
toky, řeky, vodní plochy, kameny, skály, rýhy, porost nu a je tajný. Aby se zajistila regulérnost závodu, pohy- 
v terénu (vysoký les, hustý les, paseky, louky) a výško- bují se startovní intervaly od 2 do 6 minut. Tím se do 
pis te rénu který je znázorněn pomocí vrstevnic. Mapa pro značné míry znemožní tzv. zavěšování předjetých závod- 
LOB není tolik detailní, ale obsahuje navíc síť lyžařských níků na soupeře.
stop, podle nichž si závodník volí svůj postup. Kontroly se musí absolvovat v určeném pořadí. Při mož-

Stopy vedou především po lesních cestách, ale také po nosti zkrácení závodu neregulérním způsobem se obsa- 
pasekách, loukách, polích a zamrzlých vodních plochách. zují některé  kontroly rozhodčími, kteří kontrolují star- 
Pro špičkový závod, např. mistrovství světa se strojově tovní průkazy.

7



Kromě normální výstroje a výzbroje pro běh na lyžích V LOB se jezdí převážně klasickým stylem, protože vět- 
je závodník vybaven startovním průkazem se svým jmé- šina stop je projeta pouze skútrem s radlicí. Avšak na
nem, názvem oddílu, kategorií , startovním časem. Na stár- předmistrovství světa v únoru 1985 v Bulharsku bylo 80
tovním průkazu jsou políčka, kam se razí jednotlivé kon- procent stop upraveno tak, že se dalo bruslit. Před star-
troly. Průkaz se uchycuje na předloktí , nebo do pasu. tem ale nikdo samozřejmě neví, jak vypadá trať, a proto
Významnou součástí výzbroje je mapník. Jsou to v pod- se maže klasickým způsobem.
statě průhledné desky, které se připevní k tělu a slouží Zkušenosti ukazují , že se zde prosazují lyžaři, k teří se 
k uložení mapy. Mapu dostává závodník minutu před stár- naučili číst mapu, než orientační běžci, kterým schází ly- 
tem. žařská výkonnost. Proto je každý lyžař na závodech vítán.

Kontroly se v terénu označují trojbokým hranolem. Stě- Před časem to zkusilo i několik lyžařů z Jablonce. Za- 
ny hranolu  jsou veliké 30X30 cm a diagonálně rozděleny líbilo se jim to tak, že založili vlastní oddíl lyžařského
na horní bílé a dolní oranžové pole. Na bílém poli je orientačního běhu při TJ Elitex. O tom, že se jim i daří,
zřetelně vyznačen kód, podle kterého se závodník pře- svědčí dva mistrovské ti tuly z minulé sezóny, 
svědčí, že našel správnou kontrolu. Kódy jsou vyznačeny Oddíly nebo jednotlivci, kteří se chtějí závodů zúčast- 
buď na mapě, nebo je obdrží závodník při prezentaci nit, mohou napsat pořadate lům  o propozice nebo zašlou
spolu s popisem kontrol.  Na kontrole jsou dále umístěny svou adresu na Svaz orientačního běhu ČSTV. Tímto budou
kontrolní kleště, kterými si závodník značí do startovního zařazeni do adresáře  a propozice jim budou zasílány,
průkazu průchod kontrolou. Kontrolní hranol („ lampión“ J Přebor CSR pořádá TJ Sokol Pražák 22.—23. února, 
je zavěšen 2 m a kleště zhruba  1 m nad stopou. mistrovství ČSSR 1. a 2. března 1986 TJ Turnov. -rk-

Budoucnost bezpečnostních lyžařských vázáni
Vedou-li se dnes diskuse o bezpečnosti lyžování a o dal- tuacích zabrání většině úrazů. Nelze se proto při nasta-

ším vývoji lyžařské výzbroje, mluví se především o novin- vování vázání odvolávat na jiné příčiny úrazu a je nutno
kách v lyžích a botách. Bezpečnostní vázání poněkud postupovat tak, jako by každý vzniklý úraz byl naším n e 
ustoupila ze zorného pole odborníků, soudí se o nich, že úspěchem.
svoji funkci plní bez závad a že jsou poměrně jednodu- . , „ „ .

' ,  A, ,  , , , T x ~ \  i n T Zakladni požadavky vazamcha a nenáročná na obsluhu. Je to ale skutecne tak? Je J
vývoj bezpečnostních vázání skutečně uzavřen? A dává Vraťme se ale ke konstrukci bezpečnostních vázání. Aby 
bezpečnostní systém Lyže/Vázání/Brzda/Bota opravdu zá- bylo riziko úrazu co nejmenší, musí vázání splňovat dva 
ruku optimální bezpečnosti? základní požadavky:

1. Vázání musí nohu, respektive botu lyžaře uvolnit, bylo-li 
Normy bezpečnostního systému dosaženo kritického zatížení nohy.

„ .. . , , 2. Ve všech ostatních p řípadech  musí vázání zaručit bez-
Nejprve k bezpečnosti jako takové. V lyžařsky a těch- pečné spojení boty a lyže.

nicky pokročilých zemích byly během posledních let vy- Splnit oba tyto požadavky, i když znějí velmi jedno-
tvoieny a uzákoněny normy jak pro jednotlivé složky duše, není snadné. Uvedeme si několik problémů, které  se
lezpecnostniho systému,^ tak pro celý systém, o k terých při řešení těchto požadavků vyskytují.
je možno řícď že dávají záruku spolehlivé bezpečnostně Bylo zjištěno, že v oblasti styku špičky boty a vázání
7fl«iniw 6 soucm nost!- ,Tak naP r - v  N^ R P 13;1 norma DI^  vznikají při lyžování krátkodobě značné vertikální síly
7881, kterou musí vazam splňovat,  aby mohlo byt výra- k ladného i záporného znaménka, a dále klopné síly při

0 f  prodáváno. V NSR ale také existuje Smermce IAS zahranění. Dodatečné tření,  které je těmito silami způso-
pio složky systenm Vazam a Boty, p ri jejichž dodrženi heno, může i při velmi nízkém součiniteli tření mezi špič-
se c osahuje zvlastno dobím funkce systému i za extrem- kou boty a špičkou vázání značně ztížit s tranové vypnutí.
P1C ] P0í. mi^ ek; A Ronecne ve 8 vy car sku p latí  Doporu- Vezmeme-li v úvahu, že v praxi je lyžařská bota v oblasti
cem BfU ktere klade na samotné vazam jeste yyssi po- styku s vázáním téměř vždy opotřebována a znečištěna,
zacavry.^Z toho vyplyva,^ ze existuji ruzne stupně bezpec- jze si snadno představit , že skutečné vypínací síly se mo-
nosti a ze v oblasti vazam existuji bezpečnostně technic- hou značně lišit od sil změřených za optimálních labora-
ke rezervy. A j e  na miste si zde připomenout, že připra- torních podmínek. Speciálně prováděné testy prokázaly
vovana nova ČSN -  Lyzarska bezpečnostní vazam bude ZVýšení až o 140 procent. Budeme-li tyto hodnoty pova-
jednou z nejpokrocilejsich i ve svetovem srovnaní, což žovat za extrémní, zcela jistě leží normální užitné hod-
oc povídá tradici CSSR jako výrobce jakostních bezpec- noty mezi extrémními a zjištěnými laboratorně. Testy při-
nostmch vazam a jako velmoci jak v lyžařském sportu, tom ukazuPj ze p ři záklonu se dosahuje nižších procen-
ak i v technice. „ , „ , tuálních odchylek než při p ředklonu. To znovu potvrzuje

Bezpečnostně technické rezervy současných vazam s e .  p rakticky dobře známý poznatek o významu bezvadné 
p n  poc robnejsnn rozboru rozdělí do dvou skupin. funkce kluzných ploch v oblasti prstů nohy, tj. zejména
1. Nedostatky v součinnosti jednotlivých složek bezpec- kluzné podložky.

nostního systému, včetně montáže a nastavení.  ' a „u a u  1.1 -v. ~ , , , .
2. Konstrukčně podmíněné rezervy dnešních výrobků. ® 8S e Z- druheho hlavního požadavku na funkci

ť ’ ’ bezpečnostních vazam, ma vazam zaručit bezpecne spo-
Správné nastavení vázání | l ní í30^ ' 5 ^  n a™áhání nižším, než je kri tické za

tíženi nohy. Zde ale, a to zejmena p n  nárazech, muže do- 
V CSSR se dosud nikdo nezabýval sledováním, kolik vá- jít k vypnutí, které lyžař nepovažuje za nutné, tedy k před-

zání je správně nastaveno, ze zkušenosti a z obdobných časnému vypnutí . Současné systémy vázání absorbují dy-
zahraničních sledování je ale možné odhadnout, že podíl namická zatížení nedokonale a v úzkém rozmezí hodnot,
správně nastavených vázání bude ležet v rozmezí 10 až 50 To je zřejmé i z toho, že velikost vypínací síly zjištěnou
procent celkového počtu vázání v provozu. Statistika Hor- měřením tibie korigujeme dále podle lyžařských doved-
ské služby ČSR uvádí jako roční prům ěr 2800 těžších ností. S dovedností lyžaře se samozřejmě nemění pevnost
úrazů. Kdybychom zde aplikovali vztah známý z teorie kosti, ale mění se prům ěrná  rychlost jízdy a tím i veli-
bezpečnosti práce, který uvádí, že poměr mezi rizikový- kost dynamických zatížení. Zaváděním této korekce se
mi podmínkami, lehkými úrazy a těžkými úrazy je při- tedy snažíme začátečníkovi poskytnout co největší ochra-
bližně nu před zlomením kostí při nebezpečných pomalých pá-

100 : 10 : 1 dech, zatímco rychlého sportovního lyžaře je nutné chrá-
představovalo by to asi 280 tisíc chybně nastavených vá- nit před druhotnými, tzv. atypickými zraněními, vzniklý-
zání. Lze namítnout, že ne každý úraz vzniká jako důsle- mi v důsledku předčasného vypnutí vázání,
dek chybně nastaveného vázání. Jistě, odpovědnost pro- Speciální testy ukazují , že dynamická nam áhání jsou 
vozovatelů tra tí  za jejich úpravu je nutná, k řadě pádů u současných vázání absorbována pouze na 65 až 90 %
na lyžích dochází i vlastním zaviněním lyžařů, ať již nastaveného vypínacího momentu. Další zkoušky, prová-
přeceněním vlastních lyžařských dovedností, nebo špat- děné s neživými lidskými kostmi, a také  praktické zku-
ným odhadem obtížnosti tra tě  či náročnosti sněhových šenosti z vrcholového závodního lyžování prokázaly, že
podmínek, správně nastavené vázání však i v těchto si- kost při krátkodobém zatížení snáší vyšší momenty než

8



při statickém namáhání. Z toho je zřejmé, že teoreticky osvědčovalo svou spolehlivostí, byly čtyřkloubové systémy
je možná podstatně vyšší bezpečnost p řed  předčasným firmy Markér. Mají velmi dobrou funkci při čistě rotač-

I
 vypnutím, než je v současných vázáních realizována. ním pádu a při rotačním pádu se záklonem, dobře ab-

Zdá se téměř neuvěřitelné, že p ř i  současném rozvoji vědy soťbují i s tranové nárazy. I ony jsou však citlivé na doda-

a techniky nejsou tyto problémy dosud vyřešeny. V praxi tečné zatížení v oblasti styku boty a kluzné podložky, 
však k dvěma požadavkům na funkci vázání přistupuje

I
 ještě požadavek třetí, a tím je cenová hranice, jakou je Pneumatické, hydraulické a elektronické systémy

spotřebitel u tohoto výrobku ochoten  zaplatit. Tato hra- , ,  . . . , , ,  . ,
nice je tč. v NSR asi 200 až 250 DM za komplet nej jakost- LA eratu„rn ! a 1 Pa,ten to^ef u d a Je, Posledních let -  a ko-
nějšího vázání pro dospělé s in tegrovanou brzdou u nás necae i  Podvedeme prototypy ukázaly, ze vývojová praco- 
přibližně 1000 až 1200 Kčs. Ve vázání proto z cenových Vlsta P ředních  světových výrobců vázáni se zabývají pneu- 
důvodů nelze realizovat technicky nák ladná řešení,  na- matickými hydraulickými a  elektronickými systémy. Ze- 
opak, vázání musí být materiálově a výrobně levné a při- ja ieaa a  elektronických vázáni se ukázalo možné merit
tnm qnnlPhiívé ť skutecne sily vznikající mezi botou a vázáním s maxi-

p ' mální odchylkou 5 %. Optimální bezpečnost vůči předčas-
Deskové vázání a bezpečnostní systém aén\ u ^ P ™ «  íe d í na možností naprogramovat vypínací

křivku v daleko širším rozmezí, nez je mozne u mecha- 
Jak jsme si již ukázali,  největší komplikace vznikají nických vázání. Obdobné výsledky byly dosaženy i u pro- 

v součinnosti vázání a boty. Tyto problémy mělo vyřešit totypů hydraulických. Elektronicky řízené vázání MARKÉR 
deskové vázání, k teré  však (s výjimkou CSSR, kde ovšem ELEKTRONIC absolvovalo úspěšně i jízdní testy, nakonec 
model G-30 byl nejlevnějším modelem bývalé firmy se ale nedostalo do výroby z cenových důvodů. Je nutno 
Gertsch) vychází cenově dráže a z tohoto i jiných důvodů si totiž uvědomit, že e lektronické nebo hydraulické vá- 
se na trhu  neujalo. Stejný osud pravděpodobně očekává zání musí být vždy výrobně dražší, neboť obsahuje kom- 
i velmi zajímavě řešená  desková vázání „druhé g en e race“, pletní vypínací mechaniku, kterou nelze nahradit,  a ří- 
jejichž reprezentanty  je systém SYNTRONIC firem Koflach dici systém se „přidává nav íc“.
a Su-matic, nebo vázání F 2 firmy Brockhaus. V nejbližší době se proto výrobci soustředí na nová

Zajímavá je rovněž snaha o vytvoření úplného bezpeč- konstrukční řešení stykové oblasti boty s vázáním a na 
nostního systému, který by zaručoval bezchybnou součin- hledání jednoduchých a efektivních kompenzací dodatko- 
nost složek. Tak přišly v posledních letech na trh  systé- vých nam áhání při předklonu, záklonu a naklopení lyže. 
my vyráběné společně výrobci vázání a bot. Nejznámější Jedno takové řešení se již v roce 1985 objevilo. Je to 
je systém LOOK INTEGRÁL, kde vázání vyrábí LOOK a systém TWINCAM 4 firmy Markér. V této špičce, která  
speciální botu NORDICA. Jde o klasický typ dvoudílného je v podstatě opět čtyřkloubovým mechanismem, se při 
vázání, k teré  bylo zejména nasazením konstrukčních  stranovém zatížení současně vychylují držáky podešve 
plastů miniaturizováno natolik, že se nachází z větší části i kluzná podložka. Tím se vázání stalo prakticky nezávis-

I
pod botou. Bota má zkrácenou a odlišně tvarovanou po- lým na působení dodatečných zatížení a na stav a opo- 
dešev s délku pouhých 200 mm u všech velikostních čí- třebení lyžařské boty. Předčasné vypnutí je eliminováno 
sel. Přednosti systému jsou zřejmé: jednotná montážní oddělením funkce elasticity a funkce vypínání. Obdobná 
šablona, nezávislá na velikosti boty, odpadá nutnost seři- konstrukční řešení budeme zřejmě používat u všech vý- 
zování vázání, nastavení nezávisí na velikosti boty. Nevý- robců vázání v nejbližších deseti letech, 
hodou je, že pro tento systém lze použít jen uvedenou spe- Dlouhodobě perspektivní zůstávají elektronicky řízená 
ciální botu, a pochopitelně i cena. bezpečnostní vázání. Jejich čas však přijde teprve buď se

Několik výrobců se u svých dražších modelů pokusilo změnou cenových relací na trhu, nebo tehdy, až se podaří 
eliminovat zvýšené třecí síly vznikající při předklonu, konstrukčními a technologickými řešeními tyto typy vá- 
příp. při záklonu pomocí různých vyrovnávacích mecha- zání výrobně zlevnit a přizpůsobit požadavkům trhu. Cest 
nismů. Společnou a nepřekonate lnou jejich nevýhodou je k tomu se rýsuje několik: zlevnění konstrukčních plastů, 
jednak komplikovanější konstrukční řešení, jednak před- zlevnění elektrických a elektronických prvků, částečné 
poklad, že hodnota tření mezi vázáním a botou je kon- vyloučení mechaniky z konstrukce vázání atp. Jaká však 
stantní. To ovšem, jak jsme si již ukázali,  není v praxi budou konkrétn í řešení,  nám ukáže budoucnost, 
splněno, takže řešením, které  se po dlouhá léta v praxi Ing. JAN SEIDL

Speciální tělesná připravenost mládeže
V lednovém čísle Lyžařství jsme uveřejnili článek před- Běh v terénu — běží se na s tandardních  tra tích  pro běh 

sedy trenérské rady běhu ČÚV ČSTV ing. Milana Hrdinky na lyžích na okruhu 5 km (3 km), součet stoupání podle
o speciální připravenosti lyžařů běžců, která se hodnotí pravidel lyžování pro trať 5 km ženy, s tartu je  se v inter-
podle baterie testů vybraných trenérsko-metodickou ko- valech 30 s, běží se v m aratónkách (bez tre ter) .  
misí VSL ČÚV ČSTV. Upozornění: mladší žáci a žákyně, tj. 121etí a mladší,

Byly v něm uvedeny tabulky nové baterie testů a je- testy STP n e p r o v á d ě j í !  Vzhledem k všeobecné těles- 
jich výkonnostní pásma, jakož i termíny testů, které se né přípravě u mladších žáků a žákyň pouze testy VTP, 
uskutečňují dvakrát v ročním tréninkovém cyklu. Tento což je podle PSP baterie: předklony, přednožování, skok 
článek nyní doplňujeme poznámkami k provádění testů. daleký z místa, shyby, 50 m.

POZNÁMKY K PROVÁDĚNÍ TESTU
................ , •  CELOSTÁTNÍ KVALIFIKAČNÍ ZÁVOD SKOKANŮ v Li-

vár-i n" 3 ,r a^e , dezi se aa  atletické draze v maratón- berCi první den měl pořadí na vedoucích místech: 1. Sa
kách (bez t re te r ) ,  hromadný start cca 1 0 - 1 2  závodníku. ka]a (MEZ Frenštát)  206,1 (109,5 a 109,5), 2. Marek (Dukla

Soupaz na kolečkových lyžích — provádí se ve stoupání Liberec) 202,3 (102 a 115), 3 Jelenský (Dukla Ban. Byst-
cca 1 0 %, u kolečkových lyží je vypnuta brzda (vyřazen r i c a j 182,8 (101,5 a 103). — Výsledky druhého dne:
cvrcek, jedou se dva pokusy odpichem soupaž a nej- 1  Raška 151i9 (g6,5 a 89,5), 2. Mikeska 137,4 (94,5 a 86,5),
lepši se započítává, osvědčilo se provádět na gumovém 3 Kojda [všichni MEZ Frenštát)  131,5 (98 a 79,5).
pasu.

Šplh na tyči 2X 4,5 m -  šplhá se na pevné tyči s pří- •  JIZERSKÝCH 24 HODIN, pátý ročníky vytrvalostního
rázem -  dva pokusy, časy se sčítají platí jen pro s tarš í závodu dvoučlenných družstev a jednotlivců v rámci oslav
žactvo. lOOletého trvání Lokomotivy Liberec pořádá její vodácký

Knnno mn ™ i ■ a i - + oddíl 22 .-2 3 .  února. Běží se na loukách mezi Královkou
nichnL ^ i í e k  Ů L  ~ r -  - f  “?  k0P .p°'d£  a chatou Ahoj, okruh měří 5 km. Hromadný s ta r t  je v so-

r é v í d M k f  1 min on Í V u n  em T  c Is >h ° botu 22. února  ve 12 hodin před  chatou Ahoj.závodníka 1 min 20 s. Jedna se o kopce typu: Harusak _
v Novém Městě n. M., Bramberk v Jablonci n. N., Hajná •  PŘEBOR ČSR DOROSTU VE SKOKU a VIII. ročník Velké
Hora ve Vimperku, Žalý v Jilemnici. Startuje se intervalo- ceny Šumavy připravil Sokol Stachy 21.—23. února na
vě, tzn. po vyběhnutí sejde sportovec ke startu  a s tartu je  Zádově. Na programu je též dorostenecký přebor ČSR 
každou 6. minutu, běží se v maratónkách. v závodě sdruženém.

9



Příprava významného výročí
Rok 1887 je významným mezníkem V závěru je třeba zdůraznit, že ne- lyžování. Musí být impulsem k dalš í 

v historii československého lyžování. půjde jen o to připomenout 100. vý- aktivizaci lyžařského hnutí s cílem 
n„f l tn n n ít  _ liaflxp n í  nrpaniyátnr p p s - ročí organizovaného lyžování v Ces- dosáhnout kvantitativní a  zejmena 

P _ ‘ f i  ̂ nfnvckv rih koslovensku. Tato kam paň bude mít kvalitativní plnění programových zá- 
keho sportu Josef Rossler-Orovsky ob- spoleíensko_politický rámec a měrů v příštích letech.
jednal v roce 1887 od norské fnmy pi",jde 0 to seznámit širokou veřejnost
Heyde první dva páry lyží. Ihned po s programovými záměry všech lyžař- MIRKO PROKOP
jejich obdržení a značných potížích ských složek v dalším rozvoji maso- místopředseda VSL ÚV ČSTV
na pražské celnici s dosud neznámým vého, výkonnostního a vrcholového a předseda VSL CÚV ČSTV
zbožím zkoušel prvé lyžařské kroky 
po pražských ulicích. Shromáždil ko
lem sebe čtrnáct podobných nadšen
ců a na sklonku roku 1887 založil p ii TJ* ^  m  ■ m t  s  m jě a  Í a

Bruslařském klubu v Praze lyžařský iClffGCffl OCÍf Jf fl O IjfZlCfl m 
kroužek, ze kterého se stal Pražský
SKIKLUB Po lyžařské akrobacii a lyžování na trávě se objevuje další disciplína  —

, . tanec na lyžích. Zatím jsme ve sportu vždy obdivovali taneční páry v kraso-

rok 1887 veden v naši lyžařské his- bruslen,, ale j a k  ,e  v , M  z připáleného sn ím ku  Jm h o  Bergra, da se docela 

torii jako počátek organizovaného dobře tančit 1 na lyžích.
lyžování v Československu, od které- Tuto náročnou disciplínu si oblíbil Bohuslav Mašek ze Západočeských kera- 

■ ho se odvíjí jeho rozvoj do dnešních m ických závodů Horní Bříza v okrese Plzeň-sever a společně se studentkou  
dnů. V roce 1987 budeme tedy vzpo- Vysoké školy  strojní a e lek tro techncké  v Plzni Zuzanou Plíhalovou dotáhli
mínat 100. výročí organizovaného ly- tento působivý druh náročného sportu k  dokonalosti . Oba však mají za sebou
žování v Československu. dlouholetou průpravu. Bohuslav Mašek je vynikající lyžař a Zuzana má mnoho

Výoor Svazu lyžování UV ČSTV již zkušeností z krasobruslení i baletu, což všechno dohromady nachází právě
zahájil přípravy k důstojné oslavé to- R tanečních párů na lyžích své uplat
hoto významného vyroci. Propagační
kampaň bude nejen dokumentovat "T W*~'*  ~ i p o
slavnou historii a tradici tohoto spor- W

etapě rozvinuté socialistické společ- ^  ^
lyžovám obHba

těže konány v jeho rámci, včetně vy- jt v J ¥
hlášení ankety Král-královna bílé JJĚ Jjk jjž ' w w  M ' %JÉ

V základních článcích lyžařského | -
hnutí budou organizovány masové a |  'c s
náborové soutěže, besedy se zaslouží- «1 # ijj** * %.%/ | #
lými lyžařskými funkcionáři,  česko- | £  *  9
slovenskými reprezentanty  a podobně. - :-<aá-» 'v v »  i m  B:

V součinnosti se sdělovacími pro- W*, A ®|
středky budou připravovány zajímavé , ¡L B t -  - d  §  §  y B
články a pořady o historii lyžování, wm  1
jeho výsledcích a perspektivách. V ši- Ě  W ”  t  |  f f j
roké míře bude v této kampani využi- t  ^  M  JI
to měsíčníku Lyžařství. K historické- i B l .-' *'
mu výročí se také připravuje zvlášt-
ní Číslo. W Ě

Členské schůze lyžařských oddílů, /
plenární zasedání výborů Svazu lyžo- m  Zv-
vání okresních a krajských výborů - Éjl
ČSTV v roce 1987 budou mít slavnost- ¿ m .  j i '
ní ráz. Bude vzpomenuto významného K L «
výročí s přihlédnutím k regionálním áE I * " -
tradicím a oceněna práce dlouhole- l # “ % JiSyf
tých a zasloužilých pracovníků v ly-  ̂ JžJSĚ Ě ď J1*
ž o v á n í. wĚmk,.

V říjnu 1987 budou svolána roz- ^
šířená plenární zasedání národních
svazů a oslavy vyvrcholí v měsíci lis- 
topadu, kdy bude uskutečněno slav- 
nostní shromáždění VSL ÚV ČSTV 

' v Praze.

10



O p ě t  s o u tě ž
smíšených družstev v běhu M  % j: *<

Výbor Svazu lyžování ÚV ČSTV vypsal dlouhodobou soutěž lyžařských od- , *>
dílů v běhu na lyžích (zkušební ročník 198G). Závody v této soutěži jsou sou- iM m  t V \  I J§
časně závody jednotlivců. Posláním a účelem této soutěže je v náročných i ^ i ,  ' > } ¡i

s tře tnutích  družstev i jednotlivců přispívat ke zvyšování výkonnosti závod- m ' *1 m  f t
ního lyžování. Má přispět aktivizaci lyžařských oddílů v péči o závodní lyžo- M ĚÉéibt aT; t
vání a k rozšíření základny, z níž je možné postoupit k vrcholovým výkonům i  V* -.¥%4
a k úspěšné reprezentaci v mezinárodních závodech. | |  g  | |  ^ 8 ( 1  l | | |£y

Soutěž má posílit odpovědnost zá- soutěže mohly být doplněni závodní- ||V'|p '
vodníků k lyžařským oddílům, vytvá- ky II. VT. Celkem na zaslaných sou- ^
řet dobré kolektivy, které svým čest- piskách bylo uvedeno 105 závodníků j  ~f¿¡¡fy’
ným přístupem k závodění a čestným (mužů a juniorů), a to 89 I. VT a 16 SB Ě ř*  2*
sportovním bojem vychovávají ideově, II. VT. Žen (juniorek) celkem 70, i gu
morálně a fyzicky zdatné občany naší z toho 52 I. VT a 18. II. VT. Družstvo ÉĚĚĚĚĚm 11111111 ~t 'l
socialistické společnosti. Má být účin- lyžařského oddílu pro každý závod  ̂ ^  „„ .„
nou propagací lyžování a přispívat tvoří čtyři muži (junioři) a tř i ženy Miloš Bečvář byl uspesnym jmisma-
k dalšímu masovému rozvoji tohoto (juniorky), kteří pro oddíl získávají nem vítězné š ta jety  liberecke Dukly,
pěkného zimního sportu. Po šestileté body do sóu těže družstev. V průběhu v patnáctce obsadil deváté místo 
přestávce se vracíme k soutěži lyžař- k se odděleně hodnotí soutěž mu- Foto J- Tr0USl1
skych oddílu, k terá  ma v letošním „„ „ ^
zkušebním roce prokázat své opocl- zu a zen, teprve v záverecnem hod- . 0 . . . ,
s tatnění. Nepřímo navazuje na oddí- nocem se výsledky ohou skupin se- Po ukončeni souteze se uskutečni
lovou soutěž — mistrovství družstev čtou. Do letošní soutěže bylo zařa- rozbor její účinnosti a budou zpia-
— která  byla v roce 1979 po čtrnácti zeno sedm závodů (muži tř ik rá t  běh cována definitivní pravidla, aby při- 
úspěšných ročnících zrušena. na 15 km, jednou 30 km a 50 km, spěla k dalšímu rozvoji běžeckého zá-

Sportovně technická  komise a roz- dvakrá t štafety 3X10 km), stejný po- vodního lyžování s motivací pro zvy- 
hodčích VSL ÚV ČSTV podrobně pro- čet zá vodů žen (dvakrát 5 km a šování výkonnosti se zvláštním zamě- 
jednala nepříznivou situaci v celo- 10 km jednou 2o km a dvakrát šta- řením pro mladé závodníky. Lze si

rcd a^ lů T ÍJ^^  se Snižoval fety 3X5 km). V pravidlech jsou po- jen přát, aby zkušební ročník byl
počet startu jíc ích  ve všech katego- drobně rozvedeny podmínky letošního uspesny. s ý
riích, čímž se podstatně neustále ročníku soutěže. 1 KANiíSEK i a b u k s k x

zmenšovala výkonnostní základna pro 
přechod k vrcholovému sportu. Bylo
konstatováno, že lyžařské oddíly po- # f w v  ,  v  v  w #|

:X u zs ^ h “ kn  s , ;  První uspesna prověrka zkušebního ročníku
né zvyšování jejich výkonnosti,  což nS Srka 2kušebnlll0 _  32,1, 4. Llsiían -  47,3, 5. lebavý -
prokazovaly 1 výkonnostní žehličky r0ĚnIku soStěže smíšených běžeckých « A 6- ,Kaí “ k (všichni Dukla Liberec] 
závodníku. Trochu se zapomnělo ze dru& tev lyžařských od’dafl se u sku- T , ,  í '  s b ÍŮŮ?“5 l- 4 2 9 ob7
je nutné poskytnout oddtlum vhodnou te ín l la  0 prvnIm jetlnovém víkendu P T f '  3 1 7 To Teplý (NoSé
kolektivní soutěž. Vždyť v dobré par- na Mísečkách. Zásluhou obětavých Město na Mor.) — 1:39,4. — junioři: 1. 
tě závodníků se lépe závodí a zvyšu- pracovníků lyžařského oddílu Auto- Buchta (Nové Město na Mor.) 46:06,4, 2. 
je se i jejich výkonnost, což proka- škoda Spartak Vrchlabí se podařilo Nyč (Dukla Liberec) — 10,7, 3. Petruch 
zují úspěchy nejen v kolektivních, ale závody uspořádat a dobře připravit (ČH Štrbské Pleso] — 23,4 — Soutěž

i individuálních sportech. Byly vyšly- 1 „za „apa1a ycb 0 sněhových ^podmínek. " Janoušek — 3. Teplý0 — 1-15,V!
šeny převažující hlasy v lyžařském ^  účasti členů rep iezen tačn ich  ciuz- _  3X1„ km; k  Dukla Liberec I. (Švan-
hnutí volající d o  obnovení kolektiv- s êv muzu a zen byla první uplna da Benc, Bečvář) 1:32:13,1, 2. Dukla Li- nnun, volající po obnoveni kolektiv pfeblídka čs. běžeckého lyžování na be’ec n. (Karlík, Jebavý, Beneš) -  6,1,
m souteze, k terá  by nepříznivý vyvo] domácím sněhu. 3. Dukla Liberec III. (Korunka, Petrásek,
v závodním běžeckém lyžování zasta- Ve veřejných závodech, které se Lisičan) — 6,2, 4. ČH Štrbské Pleso I.
vila a podmínky pro další rozvoj vý- běžely klasickým způsobem, o Pohár — 2:20,7, 5. Nové Město na Moravě —
konnostního lyžování zlepšila (viz člá- Automobilových závodů Vrchlabí zví- 2:41,6.
nek Čísla varují v 11. čísle 1985 Ly- těžili členové reprezentačních  kolek- Ženy — veřejný závod na 5 km: 1.
žařstvíl tivů Ladislav Švanda (Dukla Libě- Sv~b°vá, ^ bnloaecA 16:54*-L \  P,TUlU

t  ‘ r e r l  a Davmar Švnhnvá ÍRH Tablo- ívs Praha) — 2>9> 3- Havrančíková (Tes-
Letosní zkušební ročník 1986 sou- i e c J a D5gl? ar- ^ vubový J 1 Ia Liptovský Hrádok) — 3,6, 4. Balážová

těže smíšených družstev lyžařských n e c ] - ve _stafetach Prvm Du^  (ČH Štrbské Pleso) -  13,7, 5. Klingero-
. „ . . . . . .  - - . Liberec (Švanda, Benc,_Becvar) a RH va (r h  jablonec) — 14,3, 6. Kepeňová

oddLlu ma prokázat její oprávněnost jabionec (Janoušková, Švubová a Kliň- (Tesla Liptovský Hrádok) — 17,8, 7. Ja- 
a bude rozhodující, jak se s ní ly- gerová). V soutěži oddílů celkově by- noušková — 20,5, 8. Nedomlelová — 25,4, 
žařské oddíly vyrovnají v tomto ob- ja prVní v mužích ČH Štrbské Pleso 9- Jebavá (všechny RH jablonec) — 28,0, 
dobí, aby mohl být v roce 1987 vy- se 435 body před TJ Nové Město na P9- Kučerová (ČH Štrbské Pleso) — 
hlášen její první ročník, na který Moravě 418,5, Elitexem Jablonec 378, družst~  naYprvních Třech^místech^sou 
by měly navazovat i soutěže družstev VSST Liberec 342 a Ekonomem Ban- stejné. — juniorky: 1. Balážová 17:08,6, 
v národních a krajských svazech ská Bystrica 309 b. V soutěži diužstcv 2. Klingerová — ů,6, 3. Šimůnková (RH
Není bez zajímavosti že některé  krai- žen byI° pořadí na 'vedoucLch místech: Jablonec) -  27,0. -  Štafety 3X5 km: 1. , Dez zaJimavosti, ze nektere  kraj ± RH ja51onec 352 2. CH Štrbské RH Jablonec I. (Janoušková, Švubová,
ske svazy u oddílové soutěže družstev piesQ a Tesla Liptovský Hrádok obě Klingerová) 52:19.0, 2. ČH Štrbské Ple- 
zůstaly, nebo ji obnovily. 4 v š  Praha 28? 5 Univerzita so L (Balážová, Cerovská, Kučerová) —

Do zkušebního ročníku 1986 se při- Br no 272 b ’ UmVerZlta 32,4 3 RH Jablonec IL (Nedomlelová,

hlasilo celkem 15 oddílu, ktere mely Mužj _  veřejný Jsfivod na 1S km: 1 tovský Hrádok -  1:53,7, 5. RH Jablonec
základní počty závodníků MT, I. VT a gvanda (Dukla Liberec) 44:26,5, 2. Li- III. — 2:07,2, 6. Univerzita Brno —
I. VTJ, které podle vydaných pravidel choň (ČH Štrbské Pleso) — 23,7, 3. Benc 5:28,6.

11



TSM v nové sezóně I Mpfffif
V loňském roce se definitivně rozešla tréninková parta, která byla zatím l |p  . /Éljjfc A  % 'JĚČ~k jj%

nejúspěšnější v historii karlovarského lyžování. Tato skupina získala čtyřicet |* V. * ■%;
medailí na přeborech ČSR a ČSSR v žactvu i dorostu. V současné době je z této I 4 k Ú '
skupiny pět závodníku zařazeno do reprezentačních družstev ČSSR (Martin 3; ^
Petrásek, Jan Kubata, Iveta Knížková, Ivana Rádiová a Eva Pravečková) a vě- 8  Jg|j '  ̂ v ^ r*
řím, že i starší dorostenci Petr Filip a Tomáš Čáslavský se k nim brzy dopra- H |
cují. V posledních letech odešlo do SVS či SVS-M osm závodníku. Do RH f i t
Jablonec Iva Knížková, do SVS-M Dukla Liberec Martin Šnajdr, do SVS-M 
Zadov J. Kubata, P. Filip, T. Čáslavský, E. Pravečková, E. Burešová, do ISŠ ^ ^

V sezóně 1985—86 se začala vytvá- silování. Bezprostředně na toto sou- | |  í f  SP j | í  H  li ;
ře t nová tréninková skupina z mlád- středění navázal náš s tart  na pěti- *  JI Jjjf Jp
ších závodníků (1972—73), která  bude denních OB u Dvora Králové. Zde i ^4 ^  ' *«4 ® \ \
po letošním závodním období doplně- jsme chtěli nejen absolvovat úspěšně „ \ \
na ještě o několik běžců ročníku 1974. všechny etapy, ale v plánu byla Z v * \ \
Proti minulosti tvoříme nový kolek- i další tréninková činnost. Ta ale __ ,
tiv o dva roky později. Předpokládám, byla vzhledem ke krajně nepříznivé-
že ke zlepšení výkonnosti by mělo mu počasí (neustále pršelo a my jsme
dojít v kategorii žactva druhým ro- spali pod vlastními stany) značně
kem, ale u některých jedinců (2—3 omezena. V závěru tedy bylo naším „budíková, Burešová a E. Pra-
závodníci) hlavně v kategorii mladší- hlavním cílem doběhat závody a udr- večková úspěšně reprezentovaly Jiho- 
ho dorostu (tedy v sezóně 1987—88). žet si zdraví. český  kra] loni v soutěži talentované
S tímto záměrem byl sestaven i dlou- Poslední VT se uskutečnil na naší mládeže  y Harrachově, kde  zvítězily  
hodobý tréninkový plán. V loňském chatě Slovanka na Božím Daru. Byl ve š ta fetě  mladších dorostenek na 
roce byl hlavní důraz kladen na vše- skutečně vyvrcholením naší tréninko- 3 X 3  (Foto J. Trousil)
s trannou přípravu a vytváření dobré v.é činnosti o prázdninách. Bylo to je-
party. O prázdninách jsme absolvovali diné soustředění se speciální lyžař- a ) Častá nemocnost — domnívám se,
tři výcvikové tábory. skou přípravou. Hodně času bylo vě- že hlavní příčina je v malé otu-

První VT Vltava znamenal deseti- nováno různým formám běhu (i s hůl- žilosti a v nedodržování hlavních
denní putování po kanoích z Lenory kama), dělala se napodobivá cvičení, hygienických zásad (nepřevlékají
do Českých Budějovic. Bylo doplňo- všestranné posilování v přírodě. Ale se ihned po trén inku  apod.).
váno nejen běžeckými tréninky, ale ani zde jsme nezapomněli na hry a b) Naprosto nedostatečná přip rave
na denním pořádku byly i hry a  gym- gymnastiku. nost některých závodníků po
nastika. Samozřejmě jsme navštívili Na prázdninové VT jsme navázali s tránce  všes tranných  pohybových
několik kulturních památek. O nákupy pravidelným tréninkem pětkrá t  tý- dovedností. Již u těchto mladých
a vaření se s tarali závodníci sami. dně, z čehož v sobotu se trénuje  dvou- závodníků se setkáváme s tak vý-

Di uhý VT Brada byl tradičně absol- fázově. Jednou týdně chodíme do ba- razným zkrácením důležitých sva-
vován na Bradech u Jičína. Hlavní zénu, jednou do tělocvičny na nářaďo- lových partií , že by měli navště-
tieninková náplň byla příprava orien- vou gymnastiku, t ř ik rá t  týdně na vovat zdravotní tělocvik. Musíme
tačního běhu, 30 60 km výlety na ko- hry, posilování a běh v terénu. Dva- proto mnoho času věnovat k na-
lech, gymnastika, hry, plavání a po- k rá t  týdně navštěvuje naši přípra- pravení těchto chyb.

, v iv /  . . . .  vu rehabili tační pracovnice, k terá  ve- Věříme, že i v této skupině se na-
NejaktlVnější kolektivy de speciální protahovací a uvolňovací jde některý  závodník, který v bu-

V soutěži VSL ČÚV ČSTV o Nějak cvičení a masíruje závodníky. doucnu naváže na předchozí úspěchy
tivnější kolektiv mládeže soutěžící , Jfké problémy nejvíce brzdí plynu- našeho TSM
o titul Vzorný na počest 40. výročí os P n Pi a v y- JAN NOVÁK, trenér TSM
osvobození Československa Sovětskou 
armádou na druhém místě s 1050 body
za Armabetonem Praha skončil kolek- * *  w
tiv mládeže Lokomotivy Teplice. Ze 4 ^  \ g  | f  0  éQk 4 "  V K l I Á  # *  4 %  u  X
sedmdesátičlenné skupiny 42 dětí na- w  W  ■ l l t f v V I  v < e l  W  m m  1 1
evidovalo na ČSS, z nich 37 vystoupilo
na okresní spartakiádě a 14 v Praze, V prosinci loňského roku uběhlo ten dokonce celé čtvrtstoletí  v roli 
v náboru bylo získáno dalších 48 dě- čtvrtstoletí jednoho z nejznámějších šéftrenéra!
tí, jejich pi úměrný školní prospěch oddílů běžeckého lyžování — Univer- Nejlepší sezónu prožili Brněnští lo
je 1,56, sebrali 2210 kg starého papi- žity Brno. Tři roky působil pod hla- ni. Tedy žádné vzpomínání pamětníků
ru, odpracovali 700 brigádnických ho- vičkou Slávia pedagogická fakulta na staré  časy zašlé slávy. Oddíl v hod-
din při úpravě turistické trasy, oddí- Brno, pak přešel do Univerzity a po nocení Československého poháru 
lové^ chaty a v lesní školce (jejich roce 1967, kdy se sem zapojily běžec- skončil šestý, ženy dokonce zvítězily,
rodiče stejný počet) , zapojili se do ké složky i z ostatních brněnských když bodovalo všech osm běžkyň, nej-
všech akcí pionýrské skupiny Práme- vysokoškolských lyžařských oddílů, lépe Dáša Vašíková na sedmém místě,
náč, zúčastnili se setkání mládeže se stal vůdčí silou v brněnském běhu Cíle brněnských lyžařů pro nové
s představiteli okresní samosprávy a na lyžích a konkurentem  běžeckého závodní období jsou těsně spojeny
KSC, vodáckého tábora na Vltavě, tří s třediska v Novém Městě na Moravě s faktem, že v roce 1987 pořádáme
vlastivědných výletů a stejného^ poč- (nejen konkurentem — novoměstští zimní část světové univerziády. Zatím
tu besed. Celkem 59 členů získalo lyžaři zde nacházeli při přechodu na mají v družstvu, které  tvoří základ

_  vysokou školu kvalitní podmínky reprezentace a z něhož se bude po do-
Třetí v soutěži skončil kolektiv mlá- k dalšímu provozování svého sportu).  plnění o nové s tudenty vybírat, tři

deže IJ Hutní montáže Ostrava s 640 Mezi těmi, kteří prošli oddílem, se muže a stejný počet žen. Letošní úvod
body. Jeho členové společně s rodi- vystřídala řada známých tváří — zná- zimy se sněhovou nadílkou uprostřed
či odpracovali 1729 brigádnických ho- mých nejen z bílé stopy, ale v letech listopadu byl pro ně, běžce z nížiny,
din, z ískah 28 výkonnostních tříd a pozdějších i z jiných oborů své čin- mimořádně výhodný. Díky možnosti
28 odznaků zdatnosti , titul krajské nosti. Mezi zakládajícími členy byl tréninku ,,za hu m n y 1' se snížilo jejich
píebornice ve slalomu a vítězství nynější ta jemník ÚV KSČ soudruh Mi- tradiční tréninkové manko před prv-
v Severomoravském poháru ve sjez- loš Dočkal, současný předseda MěstV nimi závody a přitom stačili plnit
dových disciplínách vybojovala ř .  ČSTV doc. dr. J. Dvořák dosud působí i studijní povinnosti ve škole. Neboť
Pavlíková, kolektiv získal 11 nových v oddíle jako jeden z trenérů. Nej- nejen běžkami živ je člověk, zvlášť
členů, tři žákyně vystoupily na okres- větší vytrvalci přežili celých 25 let: když studuje vysokou š k o l u . . .
ní a dvě na ČSS 1985 na Strahově. Polách, dr. Vřešťál, dr. Kovařík — IVO DOUŠEK

12



Lyžařský areál v Harrachově
Největší objem tělovýchovných služeb v Harrachově zajišťuje Oblastní správa TV  T

TZ CO ČSTV Jilemnice. Ubytovací a stravovací středisko v Rýžovišti, lyžařské l  V
můstky, lanovou dráhu a sjezdové tratě. A m m NÍI

Sportovně technická zařízení (s <vý- lyžařské můstky P 32, 54, 70, 90 a 
jímkou střediska 20 v Rýžovišti] pro- 120 m s veškerým obslužným zaříze-
vozu je OS TZ prostřednictvím svého ním, dopravu závodu včetně strojů na „ * -i- ' S &
závodu 01. Tato provozní jednotka je úpravu tratí, sjezdovek, běžeckých I  \  f \
v činnosti od 1. ledna 1983 před MS tratí , lyžařský vlek BLV 0 u střed- 
v letech na lyžích. Základem závodu ního můstku určený skokanům. Hi | |
bylo středisko 34 — Lyžařské vleky Provoz LV a LD má už roky zaběh- l É S o r n r 1
v Rýžovišti na Čertovu horu a areá l  lé provozní zásady dané zvláštními
lyžařských můstků P 32, 54 a 70 m. předpisy a zákony. V provozu lyžař- | a
Dokončením areálu velkého a mamu- ských můstků navazujeme na dlouho- 
tího můstku a sedačkové lanovky letou tradici harrachovské klasické 
vznikly podmínky pro ustavení závo- lyžařiny. Opíráme se o těsnou spolu-
du, sdružujícího a provozujícího výše práci s TJ Jiskra Harrachov. Bez prá- jSg |gr^ - .J
vyjmenovaná zařízení.  ce jejích členů bychom těžko provoz ^

Provoz zajišťují tř i  střediska: Lyžař- vlastních můstků zajišťovali, zejmé- • * \  7  „
ské vleky LI 130 Tatrapoma a t ran s-  na v zimním období. Naší snahou je *  ■
porta VL 1000-2 z Rýžoviště na Ger- náročnou lidskou práci při přípravě . ;
tovu horu s přepravní kapacitou ma- ^
ximalne 1500 osob za hodinu. Vedou- . _ Q Pohled na mamuti m ůstek a devade-
cím střed iska  je s. Jaroslav Zemánek. h radit mechanizaci. Snažíme se ô  pro- šátku v Harrachově  Foto J. Trousil 
Dalším střediskem je lanová d ráha  dloužení sezóny výrobou umělého
Harrachov, dvousedačková lanovka sněhu dvěma sněžnými děly Šumava .„ ,
Tatrapoma s neodpojitelnými sedačka- a dělem SUFAG systému LINDĚ z do- v J eh ° z n„aPlm  Je m h tělocvična a ba- 
mi, vyrobena a postavena v licenci vozu. Posledně jmenováno se ukazuje lové sportovní ploCh y s atle tickou 
francouzské firmy POMA. Podstatné jako velmi výhodné a spolehlivé. drahou a fotbalovým hřištěm v zimě
technologické díly jsou z dovozu. Ma- Zařízení areálu  není konečné. V sou- p ak prostor s ta r tu  a cíle běžeckých 
ximální přepravní kapacita  LD je 900 časné době je rozestavěn stravovací, disciplín. Tato dokompletace harra- 
osob za hodinu. Náčelníkem a ve- ubytovací a technicko-obslužný objekt chovského areálu  směřuje k možnosti 
doučím střediska je s. ing. Jiří Krej- Skicentrum s termínem dokončení uspořádat MS v klasických disciplí- 
čí. Třetím střediskem jsou sportovně 1987, sjezdovka s Čertovy hory do n hch juniorů nebo dospělých, 
technická zařízení,  vedoucím je Pavel Harrachova, připravuje se výstavba Ing. MILOŠ BALABÁN
Ploc starší. Toto středisko provozuje Domu soustředěné rekreačn í péče, ředite l závodu 01

Mezi oblasti, kam lze vyrazit na ly- g *  « *  ^ . A  ■ w
žích skoro v kteroukoliv zimní dobu Hekne t e r e n y  v n a c h o v é
patři Máchovsko na okrese Náchod. t
Lyžařům a milovníkům zimní turisti- hory Bor a Hejšovina vévodí tomuto vanou, tichou, klidnou krajinou s nad- 
ky se tu nabízejí přímo ideální pod- kraji. Zasněžené svahy jsou chráněny mořskou výškou 500 m. U běžeckého 
minky. Sníh obvykle vytvoří souvislou před náhlými vlivy změn počasí roz- areálu  je 280 m dlouhý lyžařský vlek 
pokrývku již v podzimních měsících lehlými lesními porosty. Hůrka. Nad Hůrkou byl zrekonstruo-
a vydrží až do jara. Mohutné hraniční Oblast Machova je méně frekvento- ván skokanský můstek s kritickým

bodem 60 m. Lyžování má v Macho-

I
vě bohatou tradici a své čestné mís
to. Již v roce 1952 se zde konaly 
krajské přebory v běhu a skoku za 
i účasti 260 rtuj^^ ^^Běže ck ýř areá^

13



•  BEŽ7CKÉ DNY V DAVOSU před- casse — 1,96, následován Norem 2:21,3. Ve š tafetách  žen 3X5 km bylo
poslední prosincový týden byly i ten- Hoffem — 2,01. pořadí: 1. NDR I. 54:48,8, 2. Norsko
tokrát ve znamení kvali tní mezinárod- e ALŽBĚTA HAVRANČÍKOVÁ (Tes- — 28,1, 3. NDR II. — 1:17,8, 4. Kana- 
ní účasti. V závodě mužů na 15 km la Liptovský Hrádok) zvítězila v sil- da — 2:24,4, 5. ČSSR — 2:48,6, 6. Ju- 
volným stylem zvítězil Švýcar Grů- vestrovském běhu žen na 5 km v Za- goslávie — 5:52,6. Druhý den v zá-
nenfelder za 37:24,9 před Nory Aun- kopaném za 16:22,5 před Polkami Ru- vodě mužů na 15 km klasickým sty-
lim — 49,3 _s a Monsenem — 50,8. chalovou — 57,0 a Toporovou — lem byl první Švéd Somskar za
Čtvrtý byl Švéd Wassberg — 54,7, 1:08,9. V závodě mužů na 12 km byl 45:44,5, následován Kanaďanem Har-
následovali Vanzetta [It.] —i 58,0, první její oddílový kolega Bugan ča- veyem — 31,9 a čs. reprezen tan ty  Li-
Langli (Nor.) — 1:22,6, Eriksson sem 36:12,9, následován Poláky Lu- sičanem — 40,5 a Švandou — 41,5.
(Švéd.) — 1:29,5, Guidon (Švýc.) szczekem — 0,6 a Burgem —=- 42,3. Další pořadí: 5. Halland (Švéd.) —
— 1:32,5. Umístění čs. reprezentantů: © NOR MIKKELSPLASS v závěru 53,5, 6. Stadtlober (Rak.) — 1:04,2,
14. Švanda — 1:52,1, 17. Lisičan — roku zvítězil v Selhu v závodě na 20 7. Bečvář — 1:09,5, 8. Motos (Svéd.)
2:00,0, 19. Korunka — 2:07,8, 50. Li- kilometrů klasickým stylem v čase — 1:43,3. — 16. Benc — 1:50,5. Vý
chod — 2:36,0. V závodě žen na 5 km 57:43,0 před svými krajany T. H. Hol- sledky závodu žen na 7,5 km: 1. Aun-
volným stylem bylo pořadí na ve- tem — 1:24,0 a Toftem — 1:46,0. liová 25:36,5, 2. Pettersenová — 2,1,
doucích místech: 1. Opitzová 14:02,9, •  SVÉD LINDAHL vybojoval prven- 3. Boeová (všechny Nor.) — 13,6, 4.
2. Jacobová — 19,6, 3. Kuhfittigová ství ve švédské Orse v běhu na 20 km Svubová — 34,3, 5. Havrančíková —
(všechny NDR) — 21,6, 4. Kratzerová volným stylem za 52:06,0, následován 35,5, 6. Jahrenová (Nor.) — 36,3, 7.
(Švýc.) — 25,1, 5. Mlakarová (Jug.) Japoncem Sasakim — 31,0 a Wass- Mlakarová (Jug.) — 37,2, 8. Erninge-
— 25,2, 6. Nestlerová (NDR) — 29,9, bergem (Švédsko) — 45,0. rová (Švýc.) — 45,6, 9. Janoušková
7. Boeová — 30,8, 8. Aunliová (obě — 50,7. — 16. Šimůnková — 1:46,0.
Nor.) ^— 33,4. Pořadí čs. běžkyň: 17. ’ " "  ® V KLINGENTHALU v závodech
Janoušková — 57,1, 21. Klingerová , a Jí skokanů při neúčasti  čtyř nejlepších
— 1:09,7, 27. Staršia — 1:36,0. Šta- reprezen tan tů  NDR, kteří byli na In-
fety mužů 3X10 km (volný styl): 1. Jm  l i l i i  te rsport turné , zvítězil Sauerbrey
Norsko (Langli, Aunli, Monsen) V O C ?  \  M L -  s 230,8 (102,5 a 106) před Deckertem
1:16:43,2, 2. Švýcarsko I. (Grůnenfel- 229,0 (101,5 a 102,5), Freitagem 211,6
der, Sandoz, Guidon) — 0,3, 3. Itálie 1+ (96 a 97), Lesserem 211,5 (96 a 100,5)
[Walder, Pionér, Vanzetta) — 1,2, 4. w  a Kummerlowem 202,1 (91,5 a 99).
Švédsko (Haaland, Wassberg, Eriks- | P  f§§ IS  j f p i  S l i P  •  ŠVÉD GUNDE SVÁN vybojoval
son) — 8,6, 5. ČSSR (Švanda, Korun- lSL gjg | | 0 | i  prvenství v tradičním závodě Monolit
ka, Lisičan) 1:22,2. Zeny 3X5 km g | p  Sjl §¡§^¡¡1 v Oslu ve Frognerově sadu první led-
(volný styl): 1. NDR (Jacobová, Kuli- novou neděli na tra ti  15 km časem
fittigová, Opitzová) 43:06,7, 2. Norsko 41:24,4. Druhý byl Braa (Nor.) — 34,7
(Boeová, S. Pettersenová, Aunliová) .............. > následován svým krajanem T. H. Hol-
— 41,7, 3. Švýcarsko I. 52,0, 4. -P o s n iřM íru  v S M n ř w í r u  73  tem — 42,5. Další pořadí. 4. Ristanen
Švýcarsko II. — 1:33,0, 5. Itálie — •  v  TRADIČNÍCH VANOCNICH ZA- fFi i _  40 3 5 Laneeli ÍNnr 1 —
1:52,1, 6. ČSSR (Janoušková, Staršia, VODECH SKOKANU ve Sv Mořici, | ;010 6 En’d éstad (USA -  1:03,2,
Klingerová) — 1:53,8. k terá  byly součásti Evropského poha- y T;c’obsen _  8 Hellerud —

o ALPSKÝ POHÁR v běžeckých dis- ru, zvítězil již potřetí Nor Roger Ruud / . g o ,  g G H ltp J .  V f g  t  1n R,«rn
ciplínách se konal v italském Val di se 199,8 (88 a  88]I před Bauerem (vgičhn i ' N0 r .) -  1:11,1.’ Výsledky
Sole. V závodě mužů na 15 km vol- (NSR) 190 2 (84 a 88,5)1 a svým kra- bgbu žen na 6J km; ^  B. Pettersenová
ným stylem bylo pořadí: 1. Walder janem Grubenem 185,4 (85 a 87). Další iq - i i  1 ? Tahi-pnnvá   10?  o s
38:34,4, 2. Vanzetta (oba It.) -  5,1, pořadí: 4. Treves (Fr.) 185,2 (85 a Pette’s’enováJ ^  4. Elvěrusová 
3 Bauroth (NDR) -  19,1, 4. Bovisi 87,5) 5. Hirner (Rak.) 183 2 (83 a _  lg  2 5 Dahlm00vá’ (všechny Nor.)
(Svýc.) -  22,3, 5. Lisičan -  37,1, 6. 87) 6 Balanche (Svyc.) 181,7 (84,5 _  lg  7 6. schonbachlerová (Švýc.
De Zolt (It.) -  50,9, 7. Soini (Fin.) a 85 5). -  Umístěni cs reprezentan- _  26>6> 7 Aunliová -  29,1, 8. Skei-

56,3, 8. Korunka 1:01,4. V zá- tu. 8 alec 70,4 (80,5 a 86 5) 22 m eová (0bě Nor.) — 34,7. Závod se
vodě junioru na 10 km (volný styl) Kovat 169,5 (82 a 83,5), 27. Kojda 166,1 bg7pl vnlnnu technikmi 
byl první Fin Ponsiluoma a  26:40,0 (81 5 a 82,5), 36. Simek 160,7 (81,5 , ' v  PBY ST. VINCENT „ Evropském
pied alem Rivou 19,1 Závod zen a 1 ]• FVROPSKÉM p o h á r u  w n  poháru mužů ve sjezdu zvítězil Nor 
na 5 km (volný styl): 1. Opitzová © V EVROPSKÉM POHÁRU SKO- ^ , qi.3„ rf, lo „„ , . 1 7 , n „
12:52,6, 2. Kuhfittigová -  15,2, 3. Ja- KANU v St. Aegydu zvítězil Rakušan J 1 S s tevensem -  ’0 22 F ra n to u ’
cobová (všechny NDR) -  18,4, 4. Hirner s 201,3 (65 a 69,5) před čs. re- “ o ^ 1“f ! %  26 a° ’ svým k r a í
Wallnová (Svéd.) — 20,8, 5. Nestle- prezentantem Malcem 197,8 (64,5 a Thnrqpnem — ’o4R Y
rová (NDR) — 23,9, 6. Irnigerová 70), Bulharem Božičkovem 183,2 (62 cnvŘTCTfá q t Áp f t a
(Švýc.) — 39.9, 7. Janoušková a a 65,5), Rakušanem Feuersteinem * JSKA ŠTAFETA muzu ve
Glanzmannová (Švýc.) obě — 43,5. 182,0 (63 a 65,5) a Petkovem (Bul.) složeni Batuk, Sachnov, peviatjarov,

e JAPONEC ISHIOKA zvítězil ve 180,5 (61 a 65). Pořadí dalš ích čs. Snppn ° v zvítězila v závode 4X10 km
FIS slalomu v Kranjské Goře časem skokanů: 10. Kováč 168,5 (59,5 a 64), volným stylem ve francouzském La
1:36,73 před Švýcarem Délězem -  15. Šimek 164,4 (60 a 61,5), 26. Koj- B.resse .??s®m . 1:5? '02’5. Pred gved-
0,65 a Jugoslávcem čižmanem -  0,98. da 138,3 (60 a 62). ?  n’i MaJS c S
Švýcaři Oehrli, Lůthy a Julen závod ® V KRANJSKÉ GORE o vánočních ^ t íosl onJT. ~  U ) 1 'a SR n [, r vani 
nedokončili. svátcích v obřím slalomu FIS vybojo- BeSv a r - BlST̂ n ’ Ben0^ 0 ~  P als/

e V RAKOUSKÉM HERMAGORU ve val prvenství Rakušan Lieb za 2:14,16, “ adpe ~  No^sk°  £•
FIS sjezdu z mužů byl první Švýcar následován Čižmanem (Jug.) — 0,46 _  ‘ 7 NSR
Fahner za 1:43,58 před Rakušanem a svým krajanem Mayerem — 0,75. ' ,D’ veasKo n - S:J8,2.
Stolzlem — 0,24 a svým kra janem  © V ENGELBERGU v nočním závo- •  SIMONE OPITZOVÁ (NDR) byla
Genoletem — 0,48. Ze žen vybojovala dě amerických dvojic na 14 km zvítě- první v mezinárodním závodě v běhu
prvenství Rakušanka Wernigová ča- zili F u rg e r -B o v is i  časem 34:43,2 na 5 km volným^ stylem v Klingen-
cpm Před Fahndrichem s Marchonem — thalu za 15:24,3 před svými krajanka-
sem 1.53,83 před Svýcarkou Bouř- l l  g a Ha llenbarte rem se Sandozem ml Nestlerovou -  34,0 a Noackovou
nissenovou 0,54. _ (všichni Švýcarsko) — 22,8. — 49.6. Čtvrtá doběhla Italka Dal

« VE VAL GARDENE ve sjezdu FIS # RAKUŠAN ORLAINSKY zvítězil ve Sassoová — 49,8. Umístění čs. závod-
zvítězil na tra ti  2930 m s převýšením FIS slalomu v Sorenbergu za 1:34,59 nic: 16. Rádiová — 1:20,2, 19. Klinge-
730 m Angličan Bell za 1:54,61, násle- (48,06 a 46,53) před svými krajany rová — 1:34,1, 25. Jebavá — 1:41,9,
dován Italem Cigollou — 0 64 a Siessem — 0,24 a Grabherem — 1,00. 27. Balážová — 1:45,4, 36. Staršia —
Francouzem Martinalem — 1,04. •  ALPSKÝ POHÁR BÉŽCÚ pokračo- 2:10A  47. Pravečková — 2:44,8.

•  VE ŠVÉDSKÉM FUNAESDALENU val druhý lednový týden ve francouz- # ITAL GIOVANNI VENTURINI vy-
v Evropském poháru ve slalomu zví- Laroevardu- První den ve Staře- bojoval prvenství v mezinárodním zá-
tx ,n  „„sin Míloorsvs - o ._tach múzu volnou technikou 3X10 km vodě v běhu na 15 km v Neukirchu
ezil mistr sveta S .ed  Nilsson časem zvIt5zlla_Kanada časem 1:31:21,7 před (NSR) časem 44:09,6, následován svý-

• 1.29,34 p ied  svými k ia jany  Glasse- ČSSR (Švanda, Bečvář, Lisičan) — mi krajany Vanzettou — 26,7 a  Borme-
rem-Bjernerem^ — 1,44 a Fjálls tro- g,7 j Itálií I. — 57,6, Itálií II. — 1:10,4, ttim — 30,6. Čtvrtý byl Švýcar Mar-
mem — 1,49. Čtvrtý byl Kanaďan La- Francií — 1:28,3 a Švýcarskem — chon — 46,6.

14



I a / - w  1 #1  1 8 R •  I I S £ % ť%  51 0 Z ’ cvi'eitelé zajišťovali lyžařský

Oddíly na počest XVII. siezdu KSC
■ ® ■ dernizaci lyžařských zařízení a připra-

Také další výroční č lenské schůze a konference lyžařských oddílů byly ve vuje také na stadiónu umělou běžec- 
znamení prohloubení celospolečenské angažovanosti jejich členů a nových kou trať s osvětlením, dále rozšíří 
závazků na počest XVII. sjezdu KSČ. Splnění vytčených náročných úkolů při- základnu mládeže, uspořádá náborové 
spěje k dalšímu masovému rozvoji lyžování a zlepšení podmínek pro tento závody pro mládež i FIT závod pro 
pěkný sport v lyžařských střediscích. rodiče s dětmi.

Z l e p š e n í  p o d m í n e k  deže- všechny  dobře připravené zá- y  y ž  T ř i n e c  s j e z d a ř i ,  b ě ž c i
' „ \  ,  . vody v loňské sezóně byly ve zna- . ,

ve Dvore Králové n .  Labem mění velké účasti s tartujících. Mladí Q skokan i
Členové oddílu TJ Dvůr Králové mládrežeZ1SkČlenové^^oddílu Lyžařský oddíl TŽ Třinec se s ta rá

nad Labem v letošním roce odpracují z n en° ístuonvch ploch odevzdali TZD 0 běžce’ skokany a sjezdaře, což zna-
2000 brigádnických hodin při údržbě z f 6 P y pomáhali při sklizni mená náročnou činnost. Bilancováni
a výstavbě sportovních zařízení. Bude J 8S u  Z u  se S Í  t e í  loňského roku na výroční členské
vypracována projektová dokumentace S ^ k a r n e v a T ^ n a S h  p ř í l d e m  schůzi však byl° úspěšné '
na výstavbu lyžařské chaty oddílu na Krakonoše a h e s e d a n  Himáfaii Novv ‘v Trinci mezi aktlvmmi závodníky
Zvičině aby se zlepšily podmínky Krakonoše a beseda o Himalaj . Novy převládá m ládež. Z celkového počtu
v tomto středisku. Oddíl opět uspořá- zaYazek . r a m e n a  dalš í prohloubeni PQ2 jen deset patří  do kategorie do.
dá veřejnou lyžařskou školu a pro pace pL1 vychove ly^a is  e m d(- ezei spělých. Nejsilnější jsou sjezdaři 56,

„ J ,iy . , , , “ p ?  významnou pomoc JZD Bor, pokryti J * . .  9JW aJ 1H „á
mládež organizuje zdokonatovacl tre- s i okanskéllo můstku umělou hmotou, í? ,2“  28 ,v J í  Í Z ,  nhhě '

S ř I ^ ? u T n r a Ve,zorCnhf ‘b1žečk0ýr kyolek: 22 ?»*“ “  ^ a t n o s t ,  zlepse-

»  m S e  pokraěuje  v socialistlc- J l T o i m c í o ^  !>Uij;e d0 soutěže 0 StfIbrnou í “ 6'
kém soutěžení.  V loňském roce při- J á c e n d á Z  P Y tu ČSTV. V loňském roce vyčistili a
pravil oddíl úspěšný Zimní sparta- p • upravili lyžařský areá l na Javorovém,
kiádní den  s přeborem královédvor- „ , pokračovali v úpravě terénu kolem
ských škol v lyžování za účasti 185 B e z e C K Q  l y z a r S K O  SK OlO  skokanských můstků a areálu  v Nýd-
startujících. Dva lyžařské vleky v areá- v e  V a l a š s k é m  M e z i ř í č í  ku 3 dostavbě skokanského můstku
lu Zvřčina byly využívány nejširší ve- P 32 m, uspořádali Spartakiádní den,
řejností , pro školy a rekrean ty  ROH Již pátý ročník celoroční běžecké náborové závody, olympiádu mládeže 
byly v provozu i ve všední dny. Cle- lyžařské školy pořádá v letošním ro- atd. K zlepšení prostředí na Javorovém
nové oddílu odpracovali v loňském ce oddíl TJ Valašské Meziříčí a osmý přispělo vysázení 300 stromků. Z běž-
roce při údržbě lyžařských zařízení ročník veřejné lyžařské školy, jehož ců měli nejlepší výsledky A. Sikora a
2782 brigádnických hodin, podíleli se loni zúčastnilo 52 dětí. Oba mlá- V. Krenželoková, ze skokanů T. Rasz-
se na organizaci okrskové spartakiá- dežnické kolektivy sjezdového a bě- ka, ze sjezdařů T. Klusová. V diskusi
dy, vysázeli 3000 stromků a ošetřovali žeckého úseku jsou zapojeny do sou- se hovořilo o potřebě vyškolení dal-
osázenou plochu. těže o čestný titul Vzorný kolektiv ších kádrů, především rozhodčích,

mládeže a úspěšně plní svoje závaz- o problematice TSM, otázkách další
D o b r á  o r á č e  S m l á d e ž í  ky. č lenové oddílu v roce 1985 od- výstavby ve s tředisku na Javorovém

r  pracovali 3600 brigádnických hodin a  a určité stagnaci ve sjezdovém lyžo-
v  M a c h o v ě  značně překročili vyhlášený závazek vání dorostu. Splnění vyhlášeného zá-

Lyžařský oddíl TJ Jiskra Veba Ma- (2200 hodin). Dokončili osvětlení sva- vazku na počest XVII. sjezdu KSČ
chov se na výroční členské schůzi po- hu  a vleku na Bumbálce a upravili bude znamenat úspěšné splnění ná-
chlubil dobrou prací při výchově mlá- s t řed  chaty jako ohřívárnu, získali ročných úkolů v letošním roce.

m f ___^  -  ě  m „Naše rodina už několik  let, každou Vztahy mezi rodinami se prohlubují
U t T I G t  n O O t O t  sobotu a neděli v létě jezdí do Jiře- i při jiných společných akcích.
^  tíná. V chatě Slovanu se scházíme „Stýkám e se i mimo činnost lyžař-
f *£ 1  f  C l / l #  s ostatními rodinami, abychom společ- ského oddílu. Společně chodíme do

9 1  l y  ně pracovali. Z brigádníků vždy se kina, na kulturní pořady. Naše rodina
„ 7_ určí předák, k terý  zodpovídá za spi- v lyžařském oddílu získala nové přá-

„Nechceme trávit v íkend v p a n e ly  Rění převzatého úko lu_ Nepracujeme t e l e . . . “
ku, s buchtama a čajem u televize . . .  pro nějaký výkaz brigádnických ho- Ondrušovi se radují z každé chvíle,
tak začala výtvarnice Zdena Ondru- proto  ̂ agy Ď n ěco vytvoře- kterou mohou prožít se svými přáteli,
šová z Rumburka svoje vyprávění o je- n Q ’ uděláno. V tom vidíme hodnotu v létě na voňavých a v zimě na za
jím• rozhodnutí přihlásit se do lyžař- brigádnické pomoci.“ Počet natřených sněžených stráních Lužických hor.
ského ^oddílu TJ Slovan Varnsdorf, s i0Upů, délka výkopů pro kabely, A jestl iže sportování obohacuje život
v němž se dá aktivně sportovat v pii- upravená plocha pro s jezdovky , cen- hezkým i vztahy mezi lidmi — „dříve
rodě po celý rok.  ̂  ̂ t y  usušeného sena pro státní sta tek pro nás docela n eznám ým i“ říká Zde-

„Zjistili jsme, že pobyt na čerstvém a td_ Tq  v^ecb no jSOu konkrétn í  činy.-  na Ondrušová — „potom stojí za to 
vzduchu na stráních Lužických hor pracuje se od jara až do podzimu, kd y  věnovat mu každou volnou chvíli, so-
v kolektivu dobrých lidí, v  ̂ č lověku se hodnotí průběh letní aktivity. Na botní i nedělní čas!“
zanechává spoustu nádherných poci- brigády jezdí rodiče se svými dětmi.  JOSEF POLÁČEK
tů , a radosti.“ ^



Co připravují čs. výrobní podniky v roce 1986 Antonín Husák-
Loni byl trh podstatně lépe zásoben lyžařskou výzbrojí než v roce 1984 aw n  b

a situace se stabilizovala. Přesto se vyskytly ještě některé místní sortimentní g  C  I ¿rtý
nedostatky. V některých druzích výzbroje dochází již k poklesu požadavků "  
obchodu, vzhledem ke snižujícímu se odbytu.

Komise výzbroje a výstroje VSL ÚV celkem 96 500 párů  bezpečnostního ^  plném pracovním úsilí jako bri-
ČSTV již řadu let usiluje o dostateč- sjezdařského vázání, letos 100 000 gádník Svazu lyžování UV ČSTV osla-
né zásobení obchodu kvali tními čs. párů. vil Antonín Husák 4. ledna své 75.
výrobky. Přispívají k tomu pravidel- Národní podnik Koh-i-noor 170 000 narozeniny. Přišli mu blahopřá t  a po- 
né každoroční aktivy s českosloven- páll°í pezPečnostního deskového vázá- děkovat za jeho dlouholetou .obětavou

skými výtobci. Lom se konal v zave- kového vázání loni i letos 25 000 pá- práci v tělovýchově také předseda
ru roku na Zádově za účasti zástupců r Q a sjezdařských holí 48 000 párů. ÚV ČSTV Antonín Himl, místopřed-
šestnácti výrobních podniků, ředitele Nisasport loni 12 000 párů bezpeč- Seda ÚV ČSTV a p ředseda ČÚV ČSTV
odboru a hlavního sortim entáře  gene- mostního dětského vázání, letos 8000 v  ___
ralniho ředitelství OPZ, vedoucího páru a nove 15 000 páru juniorského - ~ ť
ÚTK GŘ OPZ, zástupce státní zkušeb- bezpečnostního vázání. ú ^  CS1V Karel Smola.
ny, GR Pragounion, GŘ Obchodu obuví DI< Dražíce 225 000 párů  běžeckého .
a Velkoobchodu obuví a PŘ Obchodu vázání, letos 200 000 párů, patního ¡1 m M í -
obuví Hradec Králové (zajišťuje zá- upínače na běžky 129 000 párů, letos '
silkovou službu veškeré sportovní 130 000 párů. f
obuvi). Jasan PMP 50 000 párů  běžeckého £\rvjj. J S | | | Í | ' i | |

Na tomto zasedání byl také uveden vázání, letos 45 000 párů, běžeckých g l K
přehled výzbroje rozhodujících výrob- holí 57 500 párů, letos 60 000 párů a ¿ l i i |
ců v loňském roce a plánovaná čísla nově 1000 kusů mazacích stolic. ' ' “ř a H g l '  , t
pro letošní rok. Chceme s nimi sezná- Dřevotvar Znojmo loni i letos 10 000
mit čtenáře našeho měsíčníku, neboť párů běžeckých holí, 75 000 párů  dět- ! Jgjgg^ É
jsou zajímavá. ských holí, loni 151 000 párů sjezdo- ^  t J I t  i H  m

Národní podnik Botana vyrobil vých holí, letos 179 000 párů. 'ú  t. ; J j |  J jg  j |
v roce 1985 celkem 230 000 párů  bě- Druchema Praha 920 000 kusů ly- >" J j j
žeckých bot, plán na rok 1986 je žařských vosků, letos 1 720 000 kusů, » , l f l | L J | j |
214 000 párů, sjezdařských bot-přez- loni i letos 20 000 párů běžeckých jfljlJ
káčů loni 40 000 párů, stejný je plán holí. J Ě  TĚk
na letošní rok. Okula Nýrsko 258 000 kusů lyžař- . *"

Národní podnik Sport v roce 1985 ských brýlí, letos 290 000 kusů.
108 500 párů běžeckých lyží, v roce V oblasti lyžařské výstroje se si- Sh H M h L
1988 116 500 párů, 47 600 párů  sjezdo- tuace zlepšuje jen pomalu. Důvodem 9 H H K
vých lyží, letos 44 400 párů, 112 300 jsou nedostatky v základních mate-
párů dětských sjezdových lyží, le- riálech. Chybí elastická tkanina — b H B H B k  J L '  ± ,
tos 124 000 párů. pletenina ve všech provedeních. Slab- « i * I

Nár. podnik Drevoindustria 34 000 ší na běžecké komplety, si lnější a pří- TT , „ ,
párů sjezdových lyží, letos 30 000 pá- pádně oteplená na rubové straně  na e svem mlaci byl všestranným
rů, dětských sjezdových lyží 100 000 sjezdařské šponovky. je  předpoklad, sportovcem, členem dorosteneckého
párů, letos 120 000 párů. že i v tomto sortimentu dojde k vý- reprezentačního fotbalového družstva,

f i lmový průmysl vyrobil v roce 1985 raznému zlepšení. dobrým tenistou a od dvaceti roků zá

vodil v lyžování, nejdříve jako běžec,
_  L .  ____ I ____ — ______potom jako sjezdař a člen širšího re-HOnar praC0ISCVi ŠOTUZQnaril prezentačního družstva. V roce 1956

Program mezinárodních lyžařských závodů nová sezóny v ČSSR zahajoval Zdn^chal závodní činnosti a věnoval
14. a 15 prosince 1985 ve Vysokých Tatrách Pohár přátelství sdruženářů. se trenérské  práci . Jako vzorný tre-
Dobrou mezinárodní úroveň zachraňovala jen soutěž juniorů, zatímco v kate- nér vedl reprezentační družstvo sjez-
gorii mužů jediným zahraničním účastníkem byl Polák Koltas z Gwardie Za- dařek, aby později se zaměřil na
kopané. Význam soutěže a námaha pořádajícího lyžařského oddílu ČH Štrbské .
Pleso uskutečnit závody i za nepříznivých sněhových podmínek si zasloužily 1 -  ̂ íonais tou cinnos . V letech 
rozhodně kvalitnější konkurenci v hlavní kategorii , k terá  se stala jen prověr- 1968 1973 pracoval jako referen t
kou výkonnosti čs. sdruženářů. českého svazu lyžařů, jehož byl dal-

Z mužů si vybojoval prvenství mistr 401,85, 5. Tatranský (ČH Štrbské Pleso) ších pět roků místopředsedou a před-
ČSSR Ján Klimko (ČH Štrbské Pleso), . 397,62, 6. R. Kumpošt (Dukla Liberec I.) sedou STK. Ani s přibývajícími roky
který byl nejlepší ve skoku i nejrych- 394,96. — Družstva: 1. CSSR I. (Klimko, , . , . .. ..
lejší v běhu, před dalšími členy re- Kopal, Pitoňák) 1292,26, 2. Dukla Libě- neochabla jeho aktivita. Stale je cle-
prezentačního družstva M. Kopalem rec L (R. Kumpošt, Peterka, Kerda) nem mezinárodní komise VSL ÚV
(Dukla Liberec) a D. Pitoňákem (ČH 1173,30, 3. komb. ČH štrbské Pleso/Tatran ČSTV, s ta rá  se o dokonalou evidenci
Štrbské Pleso. Nova Lesná. . . .  výkonnostních tř íd v lyžování, přípra-

Mnnhpm 7F\ iímřivpiší livlp cmitP7 in Junioři jednotlivci. 1. F. Repkn  ̂ ^
__ i zajímavější byla soutěž ju- fdssR 42010 2 Dovitčev 1SSSR lil  1 vu termínových listin závodů apod. 

moru, v mz prvenství patřilo dalšímu L „ J ’ ’ • LI0V1Tcev m -J _ /
č lenu  čs. r e p re z e n ta č n íh o  ko lek t ivu  410>24. 3. Okladnov (SSSR I.) 409,86, 4. Anton ín  H usák  je jedn ím  ze z ak la-  
F ra n t iš k u  Repkovi (ČH Š trb sk é  P leso ) .  Ustupski (Polsko I. Gwardia Zapokané) d a te lů  Ju n io rk r i té r ia  a ř e d i te le m

Závody se u sk u te čn i ly  G underseno-  pronfói5’r i n D 0ŤaUkn(LSSR I.) 401,76, 6 všech  jeho p a tn á c t i  p o řá d a n ý c h  roč-

vou metodou. Skákalo se na můstku 3S  o f -  D r u ž t v a - T c s s V T f v  Re ’ " Ik í .  Se zájmem sleduje zejména sou-
v Tatranské Lomnici (P 55 m), bě- t  n i , ’ i ,  ep , : . .
žecký okruh byl připraven v Podban- Fl ' l í  tl ] n \  \ 81 Ved° m
ském (junioři absolvovali 7—10 km, f ? ® * 1- J Sí TUn!,n’T 0kl^ dnov> Davidcenko) toho, že v něm je úspěšná budoucnost
muži 10 okruhů -  15 km). JÍ®8’3?; 3‘ pNDR ‘ -r Dyna“ ° čs. lyžování.1 (Abratin, Prenzel, Leonard) 1166,84, 4. J

Muži — jednotlivci: 1. Klimko 442,00, SSSR III. (Dovitčev, Gerasimov, Šulejkin) P ře jem e  m u h o d n ě  zdraví ,  p ř ík lad -  
2. Kopal 427,84, 3. Pitoňák (všichni ČSSR 1162,38, 5. SSSR II. (Rylov, Borisenko, nou  a k tiv i tu  a e lá n  do d a lš ích  let.
I.) 422, 42, 4. Peterka (Dukla Liberec I.) Ivanov) 1119,28. Redakce

16



j *  J .*, I k* ' ž &> 4 * K

ji  ... *,|w|a®®®,* ^ H m p T ’"1"

Â *, . J jP  ' - i

Sedačkový výtah na Lomnické sedlo na Skalnatém plese (Foto ing. L. Deneš)



■' ippi*p',*,£
:

« >  >' # , / ř  
a p

D v ě  n a d ě j n é  s l a l o m š

1  ' ^ '  
1 1 1

ň s  . - i -
. í f - m M ^  *

1 » v   *’ ^

¡ o  >.?^wv^7. ' • I

/:•* * v V



...  . ..
*5 ROČNÍK 72

1 ^  ^  É R  1986
Kčs 3,—

■



Tři snímky z 48. ročníku Zlaté lyže Českomoravské vy- j; i #; t gps»w *  ■
sočiny v Novém Městě na Moravě, jehož hlavní událostí J ■ {  | m

byl SP žen v běhu na 20 km. Na prvním pohled na cílo
vou budovu závodu s moderním vybavením, na druhém
Italka B. Vanzettaová v cíli dvacítky SP, na třetím po- - ,_ . * .. |  f ž r ,
hled na stadión z hotelu Ski před startem štafet

jdái r r r f c ^  ' v í..: ^



p&°STiHou Pro další rozvoj lyžování v CSSR
í  C  I A  Předsednictvo ÚV ČSTV na svém zasedání 21. ledna projednalo návrh opa-
I w  L / n  tření k dalšímu rozvoji lyžování v CSSR, který připravila pracovní skupina

VSL ÚV ČSTV. Po rozsáhlé a zevrubné diskusi byly přijaty návrhy opatření,

« které zdůrazňují význam rozšíření masové základny především u mládeže,
rozvoj veřejných lyžařských škol, zkvalitnění tréninkového procesu ve všech  

_ „  cláncích vrcholového sportu a úspěšnou státní reprezentaci při využití vědec-
IV! I S T R O V S T V Í  C S S R  ko-výzkumné oblasti.

~  ° Geografické, klimatické a společenské podmínky na území CSSR umožňují
o J b Z D A K U  mimořádný rozvoj lyžování a lyžařského sportu. Jeho historické tradice sahají

více než 150 let do minulosti a ve své organizované podobě oslaví české lyžo- 
HH vání v příštím roce sté výročí, kdy byl Českým Ski kiubem Praha organizován

první lyžařský závod v běhu v Praze ve Stromovce. Československý svaz lyžo- 
-  -  vání ČSTV patří k nejstarším národním lyžařským organizacím na světě (Svaz

Z A V E R  lyžařů v Království českém byl založen v roce 1903) a je zakládajícím členem
9 \ / F T n \ / V P I - l  P O H Á R  f l  Mezinárodní lyžařské federace FIS. Jeho představitelé jsou aktivními a úspěš-
o V t l U V Y G r l  r U r l A K U  nýrni funkcionáři nejen v jednotlivých komisích, ale i v předsednictvu této

federace.
f p  Příznivé horské oblasti naší vlasti, v nichž jsou dobré sněhové podmínky,

čtyři až pět měsíců umožňují rozvoj všech klasických i sjezdových disciplín, 
Z A J Í M A V O S T I  lyžařské turistiky, orientačních a branných lyžařských disciplín.

Q \ / Ě T A  Skutečný masový rozvoj lyžování nastal v Československu po druhé světové
o V f c I A  válce, zejména po vítězství pracujícího lidu v únoru 1948. Pod heslem Hory

patří pracujícím nastal prudký vzestup počtu lyžujících občanů, který v sou- 
y P  časné době dosahuje téměř 3,5 miliónu. Nejmohutnější rozvoj je patrný v ob

lasti neorganizované činnosti a v CSSR snad neexistuje rodina, kde by alespoň  
NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY BÝ- jeden její člen nelyžoval.
VALY ČS. REPREZENTANT JIŘÍ BE- Příčin tohoto obrovského rozvoje je celá řada, počínaje soustavně se zvyšu- 
RAN (ELITEX JABLONEC], KTERÝ LE- Pcí životní úrovní a kupní silou obyvatelstva přes velkou popularitu aktivní
TOS JIŽ POČTVRTÉ ZVÍTĚZIL V II- tělovýchovné činnosti, vyvolávané systematickým ovlivňováním myšlení našich

_ _ 1 o občanů různými formami pohybových aktivit, snahou po tělovýchovné sebe-
ZERSKE PADESÁTCE (Foto M. Ru- i’ealizaci až po pořádání různých náborových a masových akcí lyžařskými
žička).  — NA ZADNÍ STRANĚ OBAL- oddíly.
KY DVA ZÁBĚRY Ing. J. BOBULY Nelze pominout podíl partnerských organizací při rozvoji lyžování. Revo- 
Z LETOŠNÍHO XXXI. ROČNÍKU VEL- iuaní odborové hnutí organizováním zimních rekreačních pobytů jednak for-
Kp n f a i v  nvKMCKA VTT1 -DÁ nvr ů 1110U výběrové, ale zejména podnikové rekreace a zimními pionýrskými tábory

A  ,  m l u v e n  e a a , e k a  e y l a  vytváří široké podmínky pro regeneraci sil a aktivní odpočinek pracujících.
SVĚTOVÝM POHÁREM. NA PRVNÍM Rovněž každoročně pořádané výchovně výcvikové lyžařské zájezdy žáků zá-
POHLED NA LOMNICKĚ SEDLO kladních a středních škol, které jsou součástí osnov tělesné výchovy, zabez-
S TRATI OBŘÍHO SLALOMU, KTERÁ  Peěují seznám ení s výukou jízdy na lyžích prakticky celou dorůstající ge-

SE VELMI LÍBILA VŠEM ZAHRANIČ- t  x J ... ^ „
NÍM ÚČASTNICÍM NA DRUUFM VÍ V dalslch letech PuJde 0 to doclht> aby různými formami byl ovlivňován

UAt>i N iu n  i. n a  d r u h e m  Vl Co nejVetší počet lyžující veřejnosti v intencích komplexního poslání tělesné
TĚZKA SLALOMU NA HREB1ENKU výchovy a sportu v socialistické společnosti. V této souvislosti bude třeba 
SVÝCARKA CORINNE SCHM1DHAU- zaměřit činnost svazu na rozšiřování dalších přitažlivých forem činnosti, pro-
SEROVÁ hlubování kvality tělovýchovného procesu a účinnost výcvikových metod pro

další zvyšování organizované členské základny.
¿9 Československá reprezentace dosáhla řadu úspěchů ve vrcholných světových

soutěžích a Československo se osvědčilo jako úspěšný organizátor některých

H  I  Hbk^V n  ' J | l f |  Další politickoorganizační opatření mají přispět k ještě výraznějším úspěš-
ilLJ»  -■  ným výsledkům na všech úsecích. Budou doplněny plány PVP jednotlivých

reprezentačních družstev o politickou přípravu před výjezdy do zahraničí, 
aktivizována práce skupin SSM a věnována pozornost využití volného času 

Ročník 72 Číslo 3 na výcvikových táborech a výjezdech. Je třeba zdokonalovat tréninkové systé-
Vydává československý svaz tělesné vý- my Vet ™eck článcích vrcholového sportu, prohlubovat kontrolní činnost a 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. d° “  clefnY KVL a subkomisi Formulovat požadavky na zabezpečeni
Šéfredaktor tělových časopisů Ing Ale- V ° bl3Stl zdr3V0tniJ psychologické, vědeckovýzkumně a materiálně technické
xandr žurman. Odborný redaktor časo- Y S0U} ^ \  s f  rý sován ím  účinnosti tréninkového procesu a jeho zabezpe-
Pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční cen/ : UPÍat^ t  kontrolní systém dynamiky změn stavu trenovanosti. Zkvalitnit
rada: J Trousil předseda lne P Borskv system skoleni a doškolovaní, vydavat metodické materiály při zapojení tře
li Eidlpes Phbr F Chovanec T Kot’ nerŮ RD’ spolupracovat s katedrami lyžování FTVS Praha a Bratislava. Spolu-
land JUDr’ O Kulhánek MUDr F Mach Pracovat s vědeckovýzkumnými pracovišti při zadání a zpracování úkolů.
R. Marek J 'Maršík j ’ Máša ' Z* Paulů’ Reallzovat získané poznatky v praxi. Stanovit požadavky uživatelské sféry a
PhDr J Potměšil dr J Soukup a Pavel’ cílové charakteristiky realizačních výstupů. Na konferencích a seminářích tre-
Zelenka Redakce: 115 88 Praha 1 Kliment- "érŮ 1yžovaní každoročně a pravidelně předkládat výsledky. Zpracovat
ská 1 Tel 23 14 88 4 Redakční uzávěrka- uk° ly zdravotnickéh° zabezpečení, provádět preventivní a specializovanou
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází P?bi reprezentantů zpracovat obsah biologické regenerace. Uplatnit ve střed-
jednou za měsíc Vytiskla Stráž tiskařské nedobych 1 rocmch pianech pnpravy zasady psychologické přípravy a zabez-
závody n p Karlovy Vary Cena 3 Kčs peClt ÍeĎch realizaci a kontrolu. Dořešit obsazení některých funkcí a připra-
Rozšiřuje PNS Informace o předplatném V0Vat výbled íankcionářů ve vrcholovém lyžování pro další olympijský cyk-
podá a objednávky přijímá každá admi- LUS' Zvažovat završení systému vrcholového sportu v resortech ČSTV a MS.
nistrace PNS pošta a doručovatel Obied- ZPracovat seznam lokalit nezbytných pro výstavbu event. rekonstrukci lyžař-
návky do zahraničí vyřizuje PNS ' ústřed- SkyCh tratí a navrbnout vyčlenění středisek pro státní reprezentaci. Řešit otáz-
ní expedice a dovoz tisku Praha závod ky sPolllPrace se zahraničními firmami. Prosazovat přípravu juniorů na letním
01, administrace vývozu tisku Kafkova 19 3 Prvním sněhu- Íakož 1 ÚĎast v mezinárodních soutěžích. Usilovat o organizo-
160 00 Praha 6 Uzávěrka tohoto čísla V3m tl'adiemcb soutěži mezi socialistickým i zeměmi na úrovni juniorů a
byla 3 února 1986 Neobjednané pří- doParučuje se pořádat každoročně setkání představitelů lyžařských svazů so-
spěvky se nevracejí cialistických zemí. Realizovat soutěže ve III. stabilizačním období. To jsou

hlavní body opatření, jejichž splnění jistě přinese další rozvoj lyžování 
ISSN - 0323 - 1445 v CSSR.

1



U
_  g  _  Bk ■  « 3 ^  hračky, ráda čte a věnuje se ručním
S  E P  C b  r a i  O  Mm M L  i l  1 ^ 1  í m  pracím. „Chtěla jsem bojovat o vítěz

il §  ství a věděla jsem, že to nebude jed-
. , _ „ __ . „ noduché,“ řekla  po závodě S. Opitzo-
Ve Svetovem poháru na 20 km v Novem Meste vá. „Zejména jsem nečekala, že bude

na Moravě čs. reprezentantky bez úspěchu —  Prvotřídní tak° ^  časový rozdíl. Tři roky se mi
. 1 ' r  nedařilo, teprve loni se zlepšily me

konkurence a dobra organizace výkony a z letošních výsledků mám
„ , . . , .. , . , radost.  Zavazují k další svědomité pří-

Lspechem reprezentantek NDR skončila první dvacítka Svetovelio poháru v - “
1986 běžkyň třetí lednovou sobotu v Novém Městě na Moravě. V prvotřídní 
konkurenci 93 startujících ze šestnácti zemí, v níž z dosavadní nejlepší de
sítky závodnic SP chyběla jen Norka Brit Pettersenová, zvítězila Simone Opi- TŘETÍ SP ZEN
tzová před svou krajankou Gáby Nestlerovou a Norkou Marianne Dahlmoovou. V NOVÉM MÉSTE NA MORAVĚ
Po dobrém výkonu v Les Saisses běžkyně NDR znovu prokázaly, že dokonale
ovládají bruslení a dovedou se úspěšně vypořádat s náročnou tratí. Ve čtvrtém Letošní dvacítka byla již třetím zá- 
závodě SP si připsaly na své konto celkem 55 bodů, neboť třetí členka druž- vodem Světového poháru  běžkyň, kte- 
stva Carole Jacobová obsadila cenné šesté místo. rý se konal v Novém Městě na Mora-

, , „ „ , , , vě. Po prvním na 20 km v roce 1981,
Zadna z cs. lyzarek nedosáhlá na n k a ,  ze loni dominující bezkyne le- n amf  ■zvíři la  Smptaninnvá nřpri

bodované místo a nejlepší 21. pořadí tošní sezónu „vypouští“ a předpoklá- chvoiovovon^ obě^ SSSR) Norkou
Alžběty Havrančíkové bylo zklamáním dá se, že se bude připravovat až na Mvrmalovnu a Květnu lerinvnu loni
pro více než 10 000 diváků, kteří je MS 1987 v Oberstdorfu. Teprve bu- na 5 b y laCprVní Norka Boeová ná- 
přišli povzbudit v průběhu zajímavé- doucnost ukáže, k terá  z těchto prog- s led0vána Romanovovou [SSSR] a čs
ho závodu po celé trati . Stejně jako nóz je správná. reprezen tan tkou  Klimkovou. Do Svě-
loI?i P.1’! Svetovem poháru na 5 km ^  tového poháru  tehdy ještě bodovaly
vytvořili jedmecne pros tředí a jejich K USPECHU BEZKYN NDR Švubová (9.) a Havrančíková [11.].
povzbuzování všech účastnic namáha- , , Nejlepší vyhlídky na dobré umístění
veho závodu, i těch nejslabsích, za- Zajímavý byl rozhovor s trenerem  z gs iyzař ek se dávaly Alžbětě Hav- 
nechalo v zahraničních  závodnicích reprezen tan tek  NDR Frankem  Grube- r a n číkové k terá  dosud bodovala "ve
nezapomenutelné dojmy. „Vypadalo rem. Na otázku jak se připravovaly všech třech závodech SP 1985—86
to, jako bychom závodily doma,“ pro- jeho svěřenkyně na Světový pohár Již vní polovina t r a tg potvrdila že
hlašovala Norka Dahlmoová. „Závod řekl: „Orientovali jsme se na  volnou Havrančíková ten tokrá t  nemá předpo-
byl pozoruhodnou manifestací běžec- techniku, k terá  podle mého názoru ¡Hady na úspěšný výsledek Zůstala za
kého lyžování a velkým bojem nej- má budoucnost. Ukázalo se, že tato závodnicemi které na kra tš ích  tra-
lepších soupeřek v bílé stopě, sou- cesta byla správná a přináší nám tích porážela a ani zlepšení v závěru
časně však nejlepších kam arádek .“ úspěchy. Dlouho se nám nedařilo  a nepřineslo dobrý výsledek. Havrančí-
Mezi 71 zahraničními lyžařkami chy- naše závodnice zůstaly daleko od vr- bová stejně jako další čs běžkyně
bělá obhájkyně SP Norka Anette cholové výkonnosti. Změnili jsme sys- s0 cj tila unavena z" náročného pro-
Boeová. Loni v Novém Městě na Mo- tém přípravy a praktikovali nejen in- “ mu sezgny xen však absolvovala
ravě tr iumfovala v závodě SP na intervalový trénink, ale také vytrvá- t v ě m n a  ostatních účastnic novoměst-
5 km, když dosáhla dosud nejlepsího lost. Lyžovaní je především otázkou dvacítky a mnohé z nich se do-
času na tuto trať na světě 14:06,2 a vytrvalosti, nacož jsme se hlavně za- ved jy na dobře upravené trase pro- 
druhou Romanovovou [SSSR] na nej- měřili. Loni jsme dosáhli už určité sa du Vždyť mezi těmi které si při-
kratší trati  porazila  rozdílem 14,6 s výsledky ve štafetě a ukázalo se, že aly bod do světového poháru byly
(!]. Letos se jí ve Světovém poháru  naše běžkyně jsou schopny dostat se dvg gvýcarky Kratzerová a Thoma-
nevede a měla zatím jen 4 body z prv- na světovou špičku. Doufám, že ny- SQvd i dvg j talky gassoová a Van- 
ního závodu na 5 km v Labrador City, nější dobrá forma nám vydrží celou Zettaová Zklamáním bylo i umístění
kde byla dvanáctá, její neúčast byla sezónu. Nyní se zaměříme i na kla- gVubové" až na 54 místě za Janouš-
vysvětlována několika způsoby. Ně- sický styl a věřím, že se i v něm na- kovou Klingerovou Jebavou Simůn-
kteří členové norské výpravy říkali , še závodnice prosadí.“ kovou’ Nedomlelovo’u a Kučerovou,
že opět onemocněla bronchitidou a Vítězné Simone Opitzové je 22 let
proto do Nového Města nepřijela. Me- a od sezóny 1980—81 je členkou re- Novoměstští lyžaři uskutečnili ře 
ži účastnicemi SP jsou však hlasy, že prezentačního družstva. Měří 169 cm konstrukci tra tí  v Ochoze využitím
Boeová není letos ve formě a také se a váží 50 kg. Pracuje v továrně na těžké mechanizace Dopravních staveb

v j i.' m m '¿ z m é

' ,/A : . § ■Š'?' :
; '

; : r  J  /  ' \ y

Tři velké soupeřky na trati dvacítky  Světového poháru v Novém Městě na Moravě. Vlevo Gáby Nestlerová (NDR),  
která obsadila druhé místo, uprostřed třetí Norka Marianne Dahlmoová a vpravo vedoucí závodnice SP Pinka Marjo 
Matikainenová (skončila pátá). (Foto J. Trousil]

2



Olomouc, závod Brno. Odpovídají řá- 9  . " * u T a f  kilj[lJ|
dům FIS a uznání o vzorné úpravě , j g  >Ta v  '*’$
vyslovila i technická delegátka FIS - , ?  a  * *  i l B l  ’# y \  9 ' A ť ”1. « X ä S
Barbara Petzoldová-Beyerová, jakož , ;j ť  ■ * '' k * * | 1 Í 1| | '
i přítomný sekre tá ř  běžecké komise . JĚ* '■ /> "' Ú ***h ® l r ? |

I FIS Bengt-Erik Bengtsson. Již odkloň- ?  ̂ 'ř ^  ,

lyže Českomoravské vysočiny před • ■ . >* v ' jk
kulturním domem, jejíž součástí byl V  l f |  & S  v* j |
letos Světový pohár žen na 20 km, se , I ,
stalo záležitostí většiny novoměst- j l  |k
ských občanu při účasti zástupců stra- j j f  ' m  f
nických, stá tních a tělovýchovných m  l | |  Jf
orgánů. Na setkání vedoucích a tre- #  $  %i
nérů všech výprav s pořadateli zá- '•> ~‘Ct m
vodů bylo velmi vhodné a nápadité ^ y 4
představení hlavních členů organizač
ního výboru jeho předsedou MVDr.
Janem Sedlaříkem, které se setkalo 
s velkým ohlasem u zahraničních 
účastníků.

NA ZLATÉ LYŽI Italka Biče Vanzettaová v 9. kilometru předstihla nejúspěšnější ěs. reprezen-
SLABÄ KONKURENCE tantku  Alžbětu Havraněíkovou a v Novém Městě na Moravě získala první body

do Světového poháru  (Foto J. TrousilJ

Zatímco Světový p o h á r  so u s tře d i l  S1 Nedomlelojá  _  7:20;0> 53. Kučerová -  1:32,0, 3. TJ Nové Město na Moravě
na s t a i t u  ce lk o u  svě tovou  šp ičku ,  — 7:21,5, 54. Svubová — 7:22,1, 55. Kníž- (Baranyk, Teplý, Straník] — 2:27 9 4
v závodech  48. ro č n ík u  Z la té  lyže Ces- ková — 7:38,7. Oberhof — 3:22,9, 5. ČH Štrbské Pleso
k o m o rav sk é  vysoč iny  byla  s la b á  m e- _ — 4:01,7, 6. Dukla Liberec — 4:51,5. —
zin á ro d n í  k o n k u re n c e  a s ta ly  se jas- zlatá  lyže Českomoravské vysočiny — Junioři 15 km: 1. Petrásek 41:11,2, 2. Nyč 
nou zá lež i to s t í  ČS. r e p re z e n ta n tů .  muži 15 km: 1. Švanda 39:59,5, 2. Benc — 40,9, 3. Petruch — 1:04,3, 4. Kapusta
V závodě  m užů  na  15 km  ze z ah ra -  “  43-1- 3- Lisiean ~  53>8’ 4- Korunka (oba CH Štrbské Pleso] -  1:28,6, 5.
n i č í c h  ú r S S ů  ú sn P šn ř  hnfnval ien ~  1:°3’3’ 5’ JebaVý [DuklE Liberec] ~  Buchta ~  2:02>3, 6. Benko (CH Štrbskén icn ich  u c a s tm k u  u sp esn e  bojoval jen  i ;io,2, 6. Petrásek — 1:11,7, 7. Bečvář Pleso] — 2-45 3
F ra n k  S c h rö d e r  z K l in g en th a lu ,  zá- _  i :i2,6, 8. Beneš (Dukla Liberec] —
vodníci finské dělnické sportovní or- 1:21,1 9. Schröder (Klingenthal) - 1:24,7, geny 3X5 km: 1. ČSSR II. (Jebavá, ši- 
ganizace TUL skončili v poli poraze- 10. Nyc. — 1:52,6, 11. Baranyk (Nove můnková Klineernvá 1 47-44 2 2 ČSSR T
ných, nejúspěšnějš í z nich Hannu Má- Město na Moravě) -  2:03,8 12 Janoušek 5 5 ^ 3  Havřakčíková) -
kinen skončil šestnáctý. Ve štafetě (Elitex Jablonec) 2.07,5, 13 Teply (No. io,9, 3. švýcarsko (Thomasova, Schön-
3X10 km Finové obsadili druhé mís- ve , ef*° n| ,  „ , :13,5j . A  bachlerová, Kratzerová) — 40,9, 4. CH
to za mladými 5s. reprezentanty. Lep. £ oňlCj !  2̂ o T -  s x ů  km: Ä S  f ‘J7b? S6 Pnb° hT f V 4'7' U ? b4erhot '■ “
si konkurence se očekávala ve šta- (Korunka, Petrásek, Lichoň) 1:25:52,3, 2. ' / ,J’ b' UDerno1 LL 4:Sb*4-
fetách žen, ale zahraniční účastnice Finsko TUL (Mäkinen, Guttorm, Aalto) JAROSLAV TROUSIL
šetří své síly na další Světové poháry.
Z předních závodnic startovaly jen 
Švýcarky a musely se spokojit třetím

pořa im za oběma družstvy cssR Generálka MS v Oberstdorru
Závod Světového poháru žen sledo- B 1  B B^ %"  B “ ^  w  ® H jj W

vah také místopředseda ÚV Národní Generálkou MS 1987 v klasických disciplínách byla mezinárodní soutěž 
ionty Tomas Trávniček, místopredse- v závěru  třetího lednového týdne v Oberstdorfu. Na jejím pořadu byly čtyři 

da ÚV ČSTV Rudolf Dušek, předseda závody Světového poháru  v běžeckých disciplínách: 20 km klasickým stylem
ČÚV ČSTV Vladislav Krumer, vedoucí a 4X5 km volnou technikou žen, 50 km volnou technikou a 4X10 km kiasic-
správy pro tělesnou výchovu a sport kým stylem mužů. Skončily úspěchem Seveřanů. V závodě sdruženém, který 
při vládě ČSSR Miroslav Štrunc a nebyl součástí SP, zvítězil sovětský reprezen tan t Levandi. 
další hosté.

Startovali také čs. reprezentanti,  což svědčí o její náročnosti a je
_g_ - kteří nezaznamenali žádný pozoruhod- o 160 m více než stanovují pravidla
f k l h l l d  v ý s l e d k u  nější výs iec(ek _ y  závodě běžkyň na FIS. Švéd Sván na ní znovu potvrdil,

dvacítku nejúspěšnějš í Alžběta Hav- že je ve vynikající formě. Třetí a čtvr-
Světový pohár žen na 2G km: 1. Opitzo- rančíková skončila až 22. Trochu lep- té místo De Zolta a Walchera doku-

vá 1:00:34,0, 2. Nestlerová (obě NDR) — ší byla výkonnost štafety ve složení Ja- mentuje dobrou výkonnost italských
1:08,2, 3. Dahlmoová (Nor.) — 1:11,1, 4. noušková, Havrančíková, Klingerová, běžců. I ve štafetě klasickým stylem
Kratzerová (Švýc.) — 1:14,9, 5. Matikai- Jebavá na 4X5 km volnou technikou, potvrdili švédští běžci svou sílu.
nenová (Fin.) — 1:36,9, 6. Jacobová která  po vyřazení druhých družstev y  soutěži žen se projevila výrazná
(NDR) 1:59,6, 7. Korolevová (SSSR) — zemí je Šestá. Dost sl ibně vypadala nřevaha nnrctkvnh rpnrpzpntantpk
2:14,2, 8. Dal Sassoová (11.) -  2:23,1, 9. první čás l padesátky m u ž i .  Po 15 km  f  závodě na 20 km mějy p lJ  b S k y ä
Romanovová (SSSR) —  2:29,7, 10. Tho- byl Benc devátý, nejvíce ztratil v zá- ,v  první desítce a rozhodly i š tafetu
masová (Švýc.) — 2:36,6, 11. Jahreno- věrečných 10 km  a skončil sedmnác- n a  4 x 5  km. Pro lyžařky NDR bylo
vá (Nor.) — 3:00,3, 12. Hyytiainenová tý. Ve štafetě 4X10 km klasickým zklamáním až páté místo ve štafe-
(Fin.) — 3:09,3, 13. Elvosová (Nor.) — stylem čs. běžci po redukci druhých tách.
3:11,7, 14. Vanzettová (It.) — 3:13,6, 15. týmů v klasifikaci SP stejně jako že- 7 -„ , - __, 7 T ,. roocn-.
Massonová (Kan.) -  3:14_3, 16. Määttäo- ny byli šestí. Poměrně dobře m vedli 42gcgl [skok Z 215,1^' b ě h ^ l á j l )  2

i s s s í  l  aUna ?« ' v l ; ,  Tlch0,,f0J ° ' ' j  ^  . uc“ '[nI; Boegseth 423,07, 3. G. Andersen (oba
,  s t  ’ 18. Skelmsova (Nor.) ku Pitonak obsadil trm acte .  Kopal Nol.skoL 4 Beetz (NDR) 421i80i 5.

3:26,4, 20: L„„dBovVÉ° j Z r " , 0T  ^ 27,7 , 2I  pa tnáCté  “  K“ mlt0 šeStnáCté m Is t°- ? e ry ja k n v  (SSSR) 416,10, 6. H ü te r
Havrančíková — 3:28,4. — 36. Janoušková Trat ' p a d e s á tk y  tvořily  dvě p a tn ác t i -  (NDR) 413,20.
— 5:08,6, 42. Klingerová — 6:09,6, 50. je- kilometrové a dvě desetikilometrové Výsledky běžeckých závodů jsou
bává — 7.07,0, 51. šimůnková — 7:18,1, trasy s celkovým součtem 1692 metrů, v p řehledu Světových pohárů.

3



100. vítězství Švýcarska g y ^ Q y ^  n f lh a r V  { Iß  Z á V ě r i l
liswilu při prvním superobřím slalo- f
mu v Crans-Montaně vybojoval pro Světové poháry ve všech disciplínách vstoupily v březnu do závěrečné íáze. 
Švýcarsko 100. vítězství ve Světověni Dějištěm finále soutěže sdruženářů  bude Štrbské Pleso při XXI. ročníku Tat- 
poharu muzu ve sjezdových discipli- ran ského poháru, kdy se ve Vysokých Tatrách 22. a 23. března sejde světová 
nach. Zkuseny P. Müller se pak po- elJta tétQ královské disciplíny. O vítězích křišťálových globusů se rozhodne
chlubil prvenstvím v kombinaci a pri- v zámoří finále SP běžců a běžkyň je při tradičních mezinárodních závodech
psal 101. úspěch reprezen tan tu  hel- Q j a Holmenkollenu 14.—16. března a závěr SP skokanů 2 2 .-2 3 .  března 
vetskeho krize. Behem dvou dnu zis- . . .  , ..
kal v dějišti příštích mistrovství svě- v lu§os avs e ani **
ta 1987 ve sjezdových disciplínách Z čs. reprezen tan tů  ve sjezdových kušan Felder, Polák P. Fijas a Fin
Crans-Montaně 65 bodů a bojuje o jed- disciplínách se v únoru mohla pochlu- Suorsa. Čs. reprezentant i P. Ploc, Par
no z předních míst v 20. ročníku SP. bit pozoruhodnými úspěchy Olga ma a Dluhoš byli za sebou na 10. až
Přitom se mu již škrtaly  čtyři body Charvátová. Ve slalomu v italském 12. místě. Nedařilo se jim na letech
ve sjezdu. Zasloužil se o další zvýšení Piancavallu vybojovala první česko- ve Vikersundu.
n á sk o k u  Š v ý ca rsk a  v P o h á ru  n á ro d ů  s lo v en sk é  ví tězstv í  v  této  d isc ip l íně  v e  Světovém  p o h á r u  běžců  po
p ře d  R akouskem . Po dvou supe ro b ř ích  SP a př i  v y h lašován í  n e j le p š ích  zá- zkoušce  na  MS v O b e rs td o rfu  a cel-
s la lo m e ch  Švýcarsko  bylo v čele ne- vodnic  v obřím  s la lo m u  da lš í  den  ve k em  pě ti  z áv o d ech  o b h á jce  p rv en s tv í
jen  v sou těži  žen, a le  i v k a te g o r i i  V a lzo ldaně  s t á la  n a  t ře t ím  s tu p n i  ví- g véd Gunde Sván p o d s ta tn ě  zvýšil
mužů. tězů. N ed ař i lo  se jí v šak  ve Vyso- sv ůj bodový zisk  na  120 bod ů  a m ěl

kých Tatrách, kde chtěla potvrdit před druhým Mogrenem náskok 57
vzestupnou formu, obří slalom na bodů. Třetí byl Nor Mikkelsplass se

r  Skalnatém plese a slalom na Hre- 43 body o pět bodů před nejúspěš-
H c n Š f S l i  r h a r u á l n u á  bienku však po pádu nedokončila. nějším sovětským běžcem Smirno-

v m U v c  V soutěži mužů v letošním ročníku vem. V soutěži žen po vítězství
W D S ^ n ^ a u a l I l l  poprvé bodoval Peter Jurko. Ve sla- v oberstdorfské dvacítce Norka Dahl-
V r e e m i > « S ¥ d I 8U lomu ve Wengenu obsadil patnácté  a m oová předstih la  dosud vedoucí Fin-

.x . , .  ku Matikainenovou o t ř inác t bodů.
V utery 4. února v italském Pian- T ře tí byla dále Norka Britt Petterse-

cavallu Olga Charvátová po úspěchu ^  nová před reprezen tan tkam i NDR
Jany Soltýsové v roce 1980 ve sjezdu • &**"'■ #  Nestlerovou a Opitzovou. Ve štafetách
v Altenmarktu vybojovala pro ČSSR | |  i vedli dále Švédové před družstvy
druhé prvenství v individuálních sou- SSSR a Norska, v soutěži žen byly
těžích SP ve sjezdových disciplínách. f  ý* S* v^čele Finky před Norkami a běžky-
Zvítězila ve slalomu před Francouz- j ...i : , ' / J l  němi SSSR.
kou  Pe rr ine  Pe lenovou  a Švýcarkou  3  ^  1 Ve Svě t° vém p o h á ru  s d r u ž e n á ř ů  po
Brigitte Oertliovou. Po úspěchu v pa- Q  Éf - ~~ čtyřech závodech byli v čele mistr
ralelním slalomu před dvěma roky fe r' , světa Herrnan Weinbuch (NSR) a je-

v Oslu a vítězství v kombinaci je to |P%. 10 ra jan u e r*
dosud její nejvýraznější tr iumf. Vždyť / h  $■ „
po prvním kole byla až dvanáctá (!) ffjfy  - ^  sp VE s j e z d o v ý c h  d i s c i p l i n á c h

a na vedoucí Pelenovou ztrácela 0,86 f  f>- x l'k* "T f  Jup^SP*** Muži
s. Vynikající jízda ve druhém kole -r  : ä K p ' *  |
s 53 brankami znamenala ještě ZÍS- ’ » I 0 .  & Slalom 17. prosince v Madonně di
k án í  t ř í  se t in  se k u n d y  n a  Pe lenovou  í CampigHo (převýšení 135 m v prvním

„ _ , „ , , , v I ‘ \  V  1 7* ' kole 59, ve druhem 63 branek): 1. Nils-
a se n začn í  ú spěch ,  k te rý  m ěl ve lký ^  . h , /  t*  son (Švéd.) 1:37,04 (46,70 a 50,34), 2.
oh las  v z ah ra n ič n ím  t isku. „Dlouho \  * /  ’jaĚBĚĚ 1 h B |  Križaj (Jug.) — 0,63 (47,36 a 50,31), 3.
jsem  n ev ě ř i la  ve v í tězstv í,  p ře s to že  •*’" "*“* ' í ; dBĚĚĚm Frömmelt (Licht.) — 1,44 (47,85 a 50,63),

po mně jely pomalejší závodnice, ří- Švýcar Peter Müller zvítězil v prvním  5. Strolz (Rakj — 1,87 (48,21 a 50*70]!
k a la  O. C harvá tová .  „Je to p ro  mne superobřím slalomu SP v Crans-Monta- 6. Erlacher (it.) — 1,94 (47,75 a 51,23),
p ř í je m n é  p ře k v a p e n í . “ ně a vybojoval i prvenství v kombina-  7 Maděr (Rak.) — 2,00, 8. Wallner

ci sjezdu ve Val ď lsěre  a superobří- — f2’3 ’ 3 ,  3 ldego T-. 23 ’
ho slalomu v Crans-Montaně  Zo *er (°ůa Rak.) 2,26, 11. To-no siaiomu v crans  1 lom ane  nazzi (It/) _  270j 12 Kuralt fjug j  _

v  2,83, 13. Halvarsson (Švéd.) — 2,88, 14.

Svád Sván dominuje v kombinaci sjezdu v Morzine a sla- ^ ^ 1 3 2  ^ k'2 782,9^’ ^ ‘- IVV̂ ya-  ̂ ap^
* lomu ve Wengenu deváté místo. bylo klasifikováno.

Dvojnásobný mistr světa 1985 na Po závodech SP v Morzine byl v če- 
30 a 50 km, olympijský vítěz 1984 na le soutěže obhájce velkého globusu Kombinace (sjezd ve Val Gardeně/obří
15 km a úspěšný finišman švédské Marc Girardelli (Lucembursko) s 212 slalom v Alta Badia): 1 Girardelli (Luc.)
štafety na 4X10 km, vítěz Světového body před Švýcarem Petrem Mülle- br’igJJen ' ršvýc1)1S47 4 stock (RalO
poháru 1984 a 1985 Gunde Sván je rem se 186 body a mistrem světa 49,82, 5. Heinzer (Švýc.) 56,69, 6. Wenzel
i letos běžeckou jedničkou. Sympatie- v obřím slalomu Markusem Wasmeie- (Licht.) 57,08, 7. Piccard (Fr.) 58,43, 8.
ký blonďák z Dala-Jarny v dosavad- rem (NSR) 169 b. Následovali Wirns- Pramotton ’(lť.)_ 59,95, 9. Hangl 60,29,’ 10.
nich pěti závodech SP 1985—86 proká- berger, Zurbriggen a Stock. V soutěži Müller (oba Švýc.) 76,05, 11. Steiner
zal, že nejen dokonale ovládá brus- žen po dvou závodech ve Vysokých 77,49, 12. Wirnsberer (oba Rak.) 80,11,

lení, ale je vynikající i v klasickém Tatrách dominovaly švýcarské repre- 04n?Uri | lerM81’96fTt 1’ q n i i en ^°ba Sv'řc''1
stylu. Ve čtyřech závodech zvítězil: zentantky. V čele celkové klasifikace ’ ’ ' air ’ ‘
v klasickém stylu na 15 km v Labra- byla Maria Walliserová s 218 body a Obří slalom 20. prosince v Kranjské
dor City a na 30 km v La Bresse, ve třináctibodovým náskokem před E. Goře (převýšení 370 m, v obou kolech
volném stylu na 30 km v Biwabiku Hessovou. Další místa patří  Schnei- 51 branek): 1. ^Gaspoz (Švýc.) 2:16 88
a na 50 km v Oberstdorfu. Ve zbývá- derové a Figiniové, která  již ztráce- a 1:11-8£]’ 2- Erlacher — 017
jícím pátém závodě na 15 km volnou la na Walliserovou 55 bodů. Devátá 4:0507 a& 1*12 35) 4 GirardeHi — 0 84
technikou v Bohinjské Bistrici byl Charvátová měla 112 bodů. (L05Í24 a 1:12,48),’ 5. Tötsch (It.) — 0^94
druhý za svým krajanem Mogrenem. Ve Světovém poháru skokanů po (1:05,28 a 1:12,54), 6. Gaidet (Fr.) ’—
Vede s tak velkým bodovým náskokem letech ve Vikersundu vedl pořadí loň- 1.08 (1:07,14 a 1:10,82), 7. Stenmark
ve Světovém poháru, že již nikdo ne- ský vítěz Fin Matti Nykánen se 150 (Švéd.) — 1,17, 8. Križaj — 1,45, 9. Enn
pochybuje o jeho třetím celkovém body. Jeho zatím největší soupeř ~  2’°4’ 9 z û,en J Sv^c'-* — 2’40,
prvenství.  Tyto úspěchy chce 241etý Rakušan Vettori ztrácel na něho osm v r t  n t  1
Sván zopakovat i na MS 1987 v Oberst- bodů. Třetí byl Jugoslávec Ulaga, těs- (n s r ) — 2,66, 15. Pieren (Švýc.) 2 67 —
doi fu. ně za ním následovali Nor Opaas, Ra- z 81 startujících bylo 23 klasifikováno.

4



Slalom 21. prosince v Kranjské Goře í&v-- .■ derseer 25,91, 9. Wirnsberger 26,49, 10.
(převýšení 199 m, v prvním kole 67, ve Wildgruber 31,37, 11. Pfaffenbichler
druhém 65 branek):  1. Petrovič (Jug.) 31,76, 12. Piccard 31,94, 13. Steiner 33,00,
1:44,83 (53,79 a 51,04), 2. Nilsson — 0,80 14. Höflehner 37,47, 15. Verneret (Fr.)
(54,31 a 51,32), 3. Stangassinger (Rak.) 41,71
— 2,09 (54,46 a 52,46), 4. Pramotton — /ÉËÊ!ÊÊÆ*fp-t-X/Æ!™J Druhý superobří sialoni 4. února
2,80 (53,27 a 52,36], 5. Frömmelt — 3,07 1WĚmm^v v Crans-Montaně: 1. Girardelli 1:47,34, 2.
(55,83 a 52,07), 6. Julen — 3,47 (54,84 a *ri? ' -WaílaP Wasmeier — 0,12, 3. Müller — 0,30, 4.
53,46), 7. Heidegger — 3,49, 8. Shaw Heinzer — 0,31, 5. Eder (NSR) a Stock
(USA) — 3,55, 9. Bouvet (Fr.) — 3,67, 10. J | | | | k  oba — ° ’70’ 7- A1Piger — ° ’88’ 8- Schick
Halvarsson — 3,72, 11. Ishioka (Jap.) ' "  — 0,98, 9. Strolz — 0,99, 10. Enn — 1,07,
— 5.00, 12. Hangl — 5,12, 13. Köhlbich- . 11. Zurbriggen — 1,09, 12. Marxer
1er (Rak.) — 5,13, 14. Berge (Nor.) — ..W (Licht.) a Maděr oba — 1,23, 14. Piccard
5,29, 15. Wasmeier (NSR ) — 5,30, — — 1.48, 15- Hangl — 1’58-
Z 82 startujících bylo jen 17 klasifiko- j r  %
váno Sjezd 7. února v Morzine (délka tra-

\  tě 2635 m, převýšení 830 m): 1. Steiner
Sjezd 31. prosince ve Schladmingu * f 1:38,85, 2. Ohrli 0,07, 3. Wirnsberger

(délka tratě 3408 m, převýšení 1010 m): - »m b Bb T* j t  9>98> 4. Pfaffenbichler 0,13, 5.
1. Wirnsberger 1:56,87, 2. Müller — 0,97, ¿T '¿dfff l l r  J r .  Stock — 0,21, 6. Müller — 0,23, 7. Sbar-
3. Resch (Rak.) — 1,05, 4. Mair — 1,11, ¿CM " ■ delotto a Mair oba — 0,33, 9. Měli
5. Girardelli — 1,37, 6. Mahrer (Švýc.) (Švýc.) 0,34, 10. Cigolla (It.) a john-
— 1,40, 7. Höflehner (Rak.) — 1,44, 8. Olga Charvátová vybojovala první čs. so.n oba °’44’ 12- Resch 9’52’ 43-
Heinzer — 1,70, 9. Sbardelotto (It.) — vítězství ve slalomu Světového poháru  o1“fleh,n?r ,77 1,7°’ 14A ^ elczyll  ’ ■
1,89, 10. Steiner — 1,93, 11. Weirather v pjnnocmnllu Skaardal (Nor.) 0,84. 64. Kolár
(obá Rak.) -  2,06, 12. Wasmeier -  CiancavalLu 3,78, BB Jurko _  3 g9
2,09, 13. Brooker (Kan.) — 2,40, 14. Kombinace (sjezd v Morzine a slalom
Widgruber (NSR) — 2,47, 15. Assinger ve wengenu): 1. Girardelli 18,57, 2. Stock
(Rak.) — 2,54. Slalom 21. ledna v Parpanu (převýšení 66,92, 3. Ohrli 73,13, 4. Wasmeier 74,09,

166 m, v prvním kole 55, ve druhém 63 5. ’ R0th (NSR) 77,77, 6. Wirnsberger
Obří slalom 3. ledna 1986 v Kranjské branek): 1. Bouvet (Fr.) 1:33,03 (43,99 a 78 33 7 Pfaffenbichler 78 37 8 Gai-

Goře (převýšení 340 m, v obou kolech 49,04), 2. Stenmark — 0,51 (44,47 a 49,07), det 82,39, 9. Jurko 85,90, 10. Müller 98,67,
43 branek): 1. Gaspoz 2:03,89 [1:00,20 a 3 Bürgler — 0,68 (44,41 a 49,30), 4. Ku- 11 Höflehner 110 53 12. Mahrer 114,88,
1:03,69), 2. Strolz — 0,31 (1:00,40 a r a lt — 1,18 (43,79 a 49,42), 5. Nilsson 13 Heinzer 118 4 9 ’ 14 Lee (Austr.)
1:03,80), 3. Wasmeier — 0,59 (1:00,44 a _  1,19 (44,97 a 49,25), 6. Tonazzi — 1,28 123 63 15 Kernen’ 126 52.
1:04,04), 4. Girardelli — 0,82 (1:01,00 a (44,68 a 49,63), 7. Köhlbichler — 1,36, 8.
1:03,71), 5. Hangl — 1,06 (1:00,84 a Edalini — 1 50 9. Berthold — 155 10. Sjezd 8- února v Morzine: 1. Müller
1:04,11], 6. Wenzel — 1,40 (1:04,13 a Popangelov a Zoller (Rak.) oba — 1,60, 1:53,81, 2. Stock 1,05, 3. Skaardal —
1:04,16), 7. Pramotton — 1,45, 8. Sten- 12. Gaspoz __ 1,64, 13. Tötsch   1,67, 14. 1,13, 4. Pfaffenbichler — 1,26, 5. Ohrli
mark — 1,59, 9. Erlacher — 1,72, 10. Pfeifer ÍRak 1 171 15 Moueel   177 — 1,28, 8- Resch a Bell oba — 1,40, 8.
Petrovič -  1,85, 11. Zurbriggen -  2,02, I a .) , , . Moug 1,77. Mair _  1 ^  g_ ßraun (USA) _  1>61i 10.
12. Enn — 2,56, 13. Giorgi (It.) — 2,57, Slalom 25. ledna v St. Antonu (převý- Höflehner — 1,70, 11. Belczyk — ,75, 12.
14. Julen — 2,68, 15. Tötsch — 2,98. ’ ’ šení 196 m, v prvním kole 60, ve druhém Zurbriggen — 1,89, 13. Sbardelotto —

68 branek): 1. Stenmark 1:47,59 (52,33 a 190 14. Heinzer — 1,92, 15. Johnson
Paralelní slalom 6. ledna u Vídně: 1. 55,26), 2. Petrovič — 0,28 (52,26 a 55,61), — 197

Edalini, 2. Wasmaier, 3. Steiner, 4. To- 3. Nilsson — 0,34 (53,35 a 54,58), 4. Gi-
nazzi, 5. Frömmelt, 6. Julen, 7. Stock, rardelli  — 0,66 (52 47 a 55 78) 5. From- Superobří slalom 9. února v Morzine:
8. Zurbriggen, 9. Gaspoz, 10. Križaj, 11. melt — 1,37 (53,69’ a 55,27) 6. Bürgler Wasmeier 1:22,32, 2. Girardelli — 1,04,
Pramotton, 12. Wenzel, Petrovič, Strolz, _  1,64 (53,88 a 55,40) 7. Bouvet__1,91, 8. 3- 8t r ° lz — 1-29> 4. Maděr — 1,37, 5.
Girardelli a Hangl. Neuriesser (Švéd. ) — 2 34 9. Wörndl Enn 1,58, 6. Zurbriggen 1,84, 7.

ÍNSR1 _ 2 48 10 Gaidèt '_ 2 7R 11 Stoffer (NSR) — 2,16, 8. Stock — 2,10,
Slalom 12. ledna v Berchtesgadenu < J' _  V3’ ?2 pnnanBPlnv _  2 R4 9‘ Hangl ~  2-34- 10- Pramotton -  2,39,

(převýšení 250 m, v obou kolech 64 bra- Wenzel —S m  14 ^urbriesien a n - Edar -  2,45, 12. Roth -  2,72, 13.
nek): 1. Wallner 1:43,96 (53,06 a 50,90), ^ enze_4 7 283’ ’ 97 lurkn 5 49 Erlacher -  2,87, 14. Holzer (It.) a Mar-
2. Križaj — 0,09 (52,67 a 51,38), 3. Mou- Kotn oba ~  3>28- ~  27• Jurko 5’49- zola oba _  2,98.

McGrith J(u7 a ) ° -  l,34 2(53r24 5a’452;06j; f 0 b ř í „ slal“ ‘n,  28‘ lcdna . v Adelbodenu

m a í ř ^ l M ^ S 3,22 5ai  92113 7 V ten- ̂ u h Y m S S  branek): í X m o t t o n  2:36,08 SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCHmark — 1,54 (53,58 a 51,92), 7. From- f1 .1771 0 1 .1 Q Q 9  Tr,nnř7r7. n’Qnmou i kc o iyr i óc n (1:17,71 a 1:18,37), 2. Tonazzi — 0,30 ^
mEílt 1,56, 8. Maděr 1,86, 9. He i- r i • 17 7 r  a 1 • 1 a cn 1 a n 40 Zeny
degger -  2,00, 10. Girardelli -  2,09, * 4 19 ¿ 7 ’ 4 P e S l i č  -  ó 57
L ;  9Z«R [SisýCRp 7  Í2& 112‘ K90lq7b l i Í '  1:17-34 a 1:19,31), 5.‘ Girardelli -  o’,61 Superobří slalom 17 ledna y Puy St.
ler — 2,85, 13. Beck (NSR) — 2,97, 14. m -i r o ? n i -i r r 71 r  Waned   n «7 Vincent (převýšeni 450 m): 1. Hache-
lonazzi — 2,98, 15. Burgler — 3,08. (I:18’l4 a 1:18,81), V. Namberger (NSR) ¡-ova [NSR.] 1;1^’48' 2: Walliserová — °-63.

Sjezd 17. ledna v Kitzbühelu (délka — 0,95, 8. Cižman (Jug.) — 1,12, 9. Was- 3‘ Schneiderova (obe Svyc.) 0,9i  4
tratě 3510 m, převýšení 860 mj:  1. Wirns- meier — 1,22, 10. Maděr — 1,24, 11. Wall- Rey°'ln T  ° ’95’ f '  9 uf1'«e4ov1a [ob^ QQFr7J
berger 2:01,77, 2. Resch — 1,23, 3. Zur- ner — 1,63, 12. Zurbriggen — 1,66, 13. Enn ~  i .’3U’ . b‘ . i?flginl01va ,
briggen -  135, 4. Belczyk (kan.)  -  -  1,70, 14. Wenzel -  1,83, 15. Gaspoz Savijarviova Ken. -  1 50 8. Moseniech-
1,66, 5. Lewis (USA) -  1,82, 6. Genolet -  2,19. “TeTr ° vf  {NS? ] ~ ^  ^  ^wardokensova
(Svýc.) — 2,01, 7. Sbardelotto — 2,17, Í ^ r A n  w-’5i7’i 1-' ?ífcn?la°Vá i Í c 19
8. Marzola (It.) — 2,37, 9. Ohrli (Švýc.) Slalom 2. února ve Wengenu (převý- V * ’ ,Kie.ai01va 1 , ’p 8’ f
— 2,62 10. Huber (Rak.) _ 2 88 11. šení 155 m, v prvním kole 55, ve dru- Wachterova (Rak.) 1,77, 13. Charva-
Wasmeier — 2,91, 12. Gigolla (It.) — hém 56 branek): 1 . Petrovič 1:31,14 (44,17. Í°vaI71— , 1,82’ ! 4; McKinneyová — 1,84,
2,93, 13. Höflehner _ 2,98, 14. Bell a 46,97), 2. Bouvet — 0,20 (45,01 a 47,33), Flandersová (obe USA) 1,93.
(Brit.) — 3,11, 15. Mair — 3,24. 3- Križaj 1,62 (44,33 a 48,43), 4. Eda- Obří slalom 19. ledna v Oberstaufenu

m ini , lini 4’79 (44,20 a 48,64), 5. Giorgi (převýšení 307 m, v prvním kole 43, ve
í r i é l k ^ t  tč ocin ‘ nřpuúqpn'* nrnU w 4̂4,97 s 48’91)> 8- Maděr 2,81 druhém 42 branek): 1. Schneiderová
(délka tratě  3ol0 m, pievýseni 860 m): (46,06 a 47,89), 7. Erlacher — 3,22, 8. 2-14 53 íl-06 85 a 1-07 681 2 Gersová
. Wirnsberger- 2:02,04 2. Resch -  0,15, Gaidet -  3,49, 9. Schick (NSR) -  3,57, i '  0 62 ( l ^ ' o g  a 1:08 06) T  Fi

Ohru 1 7d’4 R 7 ^  nZ ^’98’ 10 Shaw — 3-69- n - Neuriesser — 3,78, giniová — 1,31 (1:07,04 a 1:08,10), 4. E.
K Í r i p -  \ r  Zurbriggen — 1,47, 7. 12. Pistor (NSR) -  4,01, 13. Wenzel -  Hessová (Švýc.) -  1,71 (1:07,53 a
q Paíh 0 ’48?č8Vl0^ , (id ou’11, 4’14’ 14‘ Kuralt — 5>27’ 15- Jurko — 5-48- 1:08,71), 5. Wachterova — 2,52 (1:08,319. Cathomen (Svyc.) — 2,14, 10. Sbar- i-nR7di r  m  k - n. , ’ _  9
delotto — 2,15, 11. Mahrer — 2,23, 12. Superobří slalom 3. února v Crans- m -or  50’ n ’ 1-08 851 L ^ ^ W o l f o v á  ÍRak Ï
Müller -  2,49, 13. Höflehner -  2,60, 14. -Montaně: 1. Müller 1:39,32, 2. Zurbrig- î  Môs’enlechner^và -  2 97 9
Verneret (Fr.) — 2,68, 15. Steiner a gen — 0,40, 3. Wasmeier — 0,63, 4. Hein- M flalkaová ÎPol 1 — 3 02 10 Révová
Meii (Svýc.) oba -  2,76. aer -  0,70 5. A,piger (Svýc ) _  0 80 ,  “ f f .J 1  3J28 J f ^ L o v à ’u i g “ ' 3 5o!°12

Mair — 1,05, 7. Stock — 1,30, 8. Schick Twa r ri nkpnçn vá   4 in IA Rprkrivá
.  S!a om 19‘ ledna v Kitzbühelu (převý- (NSR) -  1,32, 9. Strolz -  1,42, 10. EDDieoÏà Î n SRI -  4 12’ 14 Charvátová
seni 190 m, v prvním kole 66, ve druhém Hangl -  1,57, 11. Pfaffenbichler (Rak.) 1̂ PP4 22 i r N Salvenm^seVová ÍRak 1 -
64 branek): 1. Frömmelt 1:42,13, 2. Sten- _  1,6.6, 12. Wildgruber (NSR) — 1,67, 13. 4 r 24’22’ 1 Salvenmoserova (Rak.)
mark 0,01, 3. Wenzel a Köhlbichler Piccard a Niederseer (Rak.) oba 1,71, 15.
oba — 0,49, 5. De Chiesa (It.) — 1,74, Walk (Rak.) — 1,83. Druhý obří slalom 20. ledna v Ober-
6. Nader (Rak.) — 1,82, 7. Heidegger staufenu (převýšení 307 m , v obou ko-
— 2,09, 8. Gaidet — 2,87, 9. Zurbriggen Kombinace (sjezd ve Val d’Isère a su- lech 41 branek): 1. Hacherová 2:33,45
— 2,97, 10. Pramotton — 3,31, 11. Popan- perobří slalom v Crans-Montaně): 1. Mül- (1:13,44 a 1:10,01), 2. Schneiderová —
gelov (Bul.) — 3,43, 12. Orlainski a 1er 8,07, 2. Mair 9,94, 3. Alpiger 22,16, 0,95 (1:12,65 a 1:11,75), 3. Charvátová
Berthold (oba Rak.) oba — 3,59, 14. 4. Wasmeier 23,66, 5. Heinzer 23,75, 6. — 1,31 (1:14,04 a 1:10,72), 4. Figiniová
Shaw — 3,68, 15. Hangl — 3,90. Girardelli 23,85, 7. Stock 25,43, 8. Nie- 1,36 (1:13,61 a 1:11,20), 5. E. Hessová —

5



1,82 (1:13,30 a 1:11,97), 6. Salvenmosero- lenová — 3,40, 9. E. Hessová — 3,44, 10. 166,8 (91 a 102,5), 8. Tečeš 164,3 (109,5
vá — 2,20 (1:14,10 a 1:11,55), 7. Kirchle- Dedlerová (NSR) — 3,46, 11. Kiehlová a 79), 9. Dluhoš 157,9 (98 a 92), 10.
rová (Rak.) — 1:14,38, 8. Becková- — 3,52, 12. Quittetová — 3,72, 13. Wol- Opaas (Nor.) 155,7 (106 a 81), 11. Kokko-
-Eppleová — 2,46, 9. Twardokensová — fová — 3,73, 14. Gergová — 3,89, 15. nen 153,4 (98 a 87), 12. Palmer 153,3 (105
2,72, 10. Merleová (Fr.) — 2,92, 11. Sve- Haasová — 4,28. a 81), 13. Nlšikata (Jap.) 152,1 (93 a 90),
tová — 3,15, 12. Haasová (Švýc.) — 3,39, „ , 14. P. Ploc 150,7 (105 a 79,5), 15. Bauer
13. Wachterová — 4,19, 14. Mösenlech- Obři slalom 8. února na Skalnatém [NSRj 3.495 (98 a 83,5). — 40. Vacek
nerová -  4,29, 15. Nilssonová (Švéd.) P*ese (Pjevysem 304 m, v prvním kole 107 8 (86 5 a 77).
4,44. 43, ve druhem 41 branek). 1. Světová Šestnáctý závod — první den letu 15.

1:48,71 (53,48 a 55,23), 2. Fernandezo- ¿nora ve vikersundir 1 Felder 360 1156
Superobří slalom 25. ledna v Megeve vá-Ochoaová — 0,48 (53,57 a 55,62), 3. i c i i  9 Nvkänen 357 Í152 i 1501 3

(převýšení 435 m): 1. Marzolaová 1:20,73, Hacherová -  0,76 (53,71 a 55,76), 4. E. a Fiias 354 1163 a 1441 4 Vettori 346
2. Kirchlerová -  0,10, 3. Hacherová -  Hessová -  1,21 (54,04 a 55,88), 5. Pele- ?Í 44 I 1S4I 5 Bere 345^147 a 1511 6
0. 28, 4. Gutensohnová (Rak.) -  0,30, 5. nová _  3,40 (54,20 a 55,91), 6. Salven- í>eclersen fobá Noí 1 335 5 (144 a 1501
Charvátová — 0,66, 6. Kiehlová — 1,03, moserová — 1,51 (54,27 a 55,95], 7. Wal- 7 T y  1 in 1111 i IFin 1 335 1141 i 1511 s'
7. Reyová -  1,15, 8. Kinshoferová (Niz.) Hserová -  1,53, 8. McKinneyová -  1,83, Tj,a(?3 V3-I Í I4I a !441 9 Onaas 323 5 í 140
-  1.23, 9. Savllarvlovs -  « 1  10. Fl- 9. Barblerové -  189, lil ReyovS -  2,08, ,“ ¥ 3I ) 33 10 w ie g e le '  (Rafcl 323 ¡140 a

- 1,551 41' W° qfova J’70.’ 12‘ n - Kiehlová — 2,27, 12 Oertliova — .136j n  Parma 321,5 (134 a 137), 12. Bu-
Wachterova -  1,77 13. Quittetová -  2,79, 13. Quittetová -  2,89, 14. Merleová la u J315)5 (136 a 339’), l13. s tranner  (Rak.)
Q81, 14. Edeiová (Rak.) 1,89, 15. E. _  3,32, 15. Zellerova (Svyc.) — 3,67. — 334 {141 a 343) a Tepeš 314 (135 a 136),
Hessová 1,95. 20. Kebrlova — 4,43, 24. Milanova — 15 Neulándtner (Rak.) 312 (135 a 131).

Slalom 26. ledna v St. Gervais íprevý- 5,13. Charvátová závod nedokončila. _ 2n Svaeprkn 3Í1R ^ Í133 a 1411 34 Pn-
še„, 155 m , ,  prvním Role 58,. v f  dř i-  „ reSiBnku , pfevý. S ! f i “

r ,  S 11 Steinerova (Rak. gení 16Q m y ím kole 50 veť dru. a 132), 42. Malec 283 (139 a 116), 44.
1:31'04 a l  Pe’tenova (PrRl hém 53 branek): 1. Schmtdhauserová Dluhoš 282 (130 a 123).

(45,59 a 46,05), 4. M. Hessová (Svýc.) ^ t l 57 \  E H e s s n v á — Sedmnáctý závod -  druhý den letu 16.
— 0,73 (46,38 a 45,39), 5. M. Tlalkaová ° ’18 ^ ’n o n a44’f ? i ’„ 3' f  S l L «  Ún01'a ve Vikersundu; 1- Felder 361,5
-  0,75 (46,37 a 45,42), 6. Ladstatterová , * ° ’5f  J 49’89 \ 44,23]’4qt R,Gi f  (154 a 156), 2. Vettori 359 (150 a 157), 3.

(Rak.) — 1,02 (45,83 a 46,23), 7. Bečko- (Svye.) 0,69 (41,70 a 43,56), 5. McKin Nykánen 353,5 (154 a 154), 4. Berg 342
vá-Eppleová — 1,08, 8. Schmidhauserová ney?va n 44 L ^ h  rh (148 a 148í’ 5‘ Suorsa í FinQ 337’5 (15°
(Svýc.) — 1,22, 9. Beerová (Rak.) —1,31, [ a - 0,78 14 r 71Po, ’_ 7'i 91 qb 7!  a 146)> 6- Ulaga 336 (15° a 145]> 7‘
10. Barbierová (Fr.) — 1,59, 11. Quario- lerov,a 9’88> 8- P l i?” °p a - 1 f l i ? ’ Opaas 333 (146 a 144), 8. T. Ylipulli 327
vá (It.) -  1,78, 12. Buderová (Rak.) -  " T , «  V  T 9 l í n h w l  1141 a 147]- 9- Bulau 326-5 [14° a 145)’
2,02, 13. Glasserová-B jer nerová (Švéd.) ’I« n  Qn P V y ) S RPpr “! s 10- Fidjestoel 324,5 (142 a 141), 11. Te-
-  2,19, 14. Twardokensová -  2,26, 15. ~  4’48’ 43' J ” ? 1® "  _ ! 9°77 Peš 322 (139 a 143), 12. P. Ploc 320 (144
Wachterová — 2,45. — 24. Kebrlová — o’J 2’J n ‘ Mal,erhofar° ' ,a tk ak -] , 2-77- a 142), 13. Pedersen 319 (139 a 141), 14.
4,20. Charvátová závod nedokončila. “  ,24' Mllan°™  “  5’07- Charvátova za- H_ ylipulli (Fin.) 313,5 (137 a 137], 15.

Kombinace superobří slalom v Megěve V°d - dak° ^ lla- M - b  311 (140 a 136). -  19. Parma

a slalom v St. Gervais: 1. M. Hessová SP SKOKANÍ) a W5 32 D uhoš 291 1Ü1 a 1301 37
30,81, 2. Schmidhauserová 37,41, 3. Wach- a , 5 , ’9 3 ‘ ,Ton ¿9 n 1-1 9n, e
terová 40,79, 4. Twardokensová 43,42, 5. Dvanáctý závod 18. ledna v Klingen- J lM  .  1271 3 ’ ' ’
Kinshoferová 44,39, 6. Pelenová 48,27, 7. thalu: 1. Nykánen (Fin.) 227,6 (100 a
M. Tlalkaová 53,69, 8. Figiniová 53,89, 9. 103], 2. Ulaga (Jug.) 216,7 (99,5 a 100),
Světová 53,96, 10. Ederová 57,60, 11. Hä- 3 Karetnikov (SSSR) 198,0 (95 a 91,5), Sp BkZCÜ
cherová 57,96, 12. Fernandezová-Ochoao- 4. Ostwald (NDR) 197,4 (96 a 85), 5. Par-
vá (Šp.) 59,79, 13. Gergová (NSR) 59,87, ina i 94 8 (96 a 85), 6. Findeisen (NDR) p,át? zá,Y°d 14- anora 50 km l volný
14. Kirchlerová 61,79, 15. Gutensohnová 193 6 í88 5 a 921 7 Palmer ÍUSA1 188 4 sty*) v Oberstdorfu: 1. Sván [Sved.)
63,71. (86^5 a g’6)> 8. Schallert (Rak.) 186,8 (90 2:10-57'3’ 2- Sachnov (SSSR) — 1:06,9,

První sjezd 1. února v Crans-Montaně a 91), 9. Weissflog (NDR) 184,3 (86 a f  De ‘ olt |  4  “  ^ 21’6> 4- eWalaíler
(délka tratě 2150 m, převýšení 670 m): 90), 10. Eidhammer (Nor.) 182,9 (82 a I 9naD t-J D ,:3 ’ ’ r cc^ if í611 o q -To
1. Grahamová (Kan.) 1:30,80, 2. Oertliová 98), 11. Mollard (Fr.) 182,5 (90 a 89), 12. ^:2U>0> 5,-1/ ro k a r° v ISSSK] — 2.37,2, /.
(Švýc.) — 0,27, 3. Gutensohnová — 0,78, Hirner (Rak.) 180,8 (85,5 a 88), 13. Sauer- Grunenfelder (Svyc ) — 2.38,7, 8. Erik-
4. Walliserová — 0,81, 5. Figiniová — brey (NDR) 175,9 (84,5 a 88), Hansson veJn' ] 2:56’8U9' kistanen (Fin )
0. 97, 6. Mosenlechnerová — 1,39, 7. De- (Nor.) 175,9 (83 a 87], a Debelak (Jug.) 77., , , ’ , ' HarTvey 1 an; J ~  3;98’4’ 11'
lagoová (It.) — 1,47, 8. Zellerová (Švýc.) 175,9 (84,5 a 90,5). — 22. Dluhoš 167,5 Ml.kkelfPlaas tNor- ~  3;27’3’ 42;. Bau‘
-  1,53, 9. Wolfová — 1,59, 10. Ederová (97,5 a 74), 30. Švagerko 158,7 (83 a 84), ™tn; , ,.,3-. Utt° asoa

— 1,73, 11. Haasová — 1,82, 12. Flander- 35. Polák 152,9 (82 a 83). (&VQd; l  i 14J.THa^ alain! nn7 cFm' J
sová (USA) — 1,97, 13. Kiehlová — 2,00, T-- - tr  - a iq  i a nh • m48,9, 1j  Hole (Nor.) — 4:04 5 —
14. Marzolaová -  2,10, 15. Winklerová Trmactý zavod 19. ledna w öberwiesen- 17. Benc -  4:16,0 25 švanda -  5:05,9,

(Rak.) -  2,08. -  17. Charvátová -  2,19, řhal" : . ^ [ aö 8o ' T] 3 “  “  3 ’3’ 5 ‘ 1S1C3n ~
24. Medzihradská — 2,69, 45. Kebrlová Vettor‘ [Rf  k9nR27 3f«i^̂ 84’5 q i i 88,4 ’jÍ '  ,iLeS, 12 01>6-_  k c r  ser (NDR) 206,7 (81 a 91), 4. Mollard , V1Í1 , .. , . , , .

6,G8' 204,4 (82,5 a 89), 5. Tepeš (Jug.) 203,1 U?.10 km F (kl? sic5ky , s,ty l)T “nor,a
Druhý sjezd 2. února v Crans-Montaně: r3g a 79 5) 6 PuikKonen (Fin ) 195 8 v Oberstdorfu: 1. Švédsko I. (Ostlund,

1. Gutensohnová 1:27,64, 2. Walliserová «0 a 85 51 '? Malík íPnl 1 194 7 1 8 1 5  3 M°gren , Sván, Eriksson) 1:53:32,1, 2.
-  0,72, 3. Haasová -  0,91, 4. Oertliová ¿551 S Fidlestoel 1913 Í84? a 78 51 Norsk° ~  34-°- 3- SSSR n - ~  4-
a Grahamová obě -  1,00, 6. Figinová -  9. ’ Bremseth (oba Nor.)’ 190,2 ’ (85 a 77], fS SR T;  ~  l ' 19f T’ 5’ QS’ f dnsk° ' ~
1,29, 7. Kiehlová — 1,40 8. Gergová — in Felder (Rak 1 184 1 (75 a 861 11 1-25,9, 6. Norsko II. — 3.03,0, 7. Finsko
1,70, 9. Wieslerová (NSR) -  1,84, 10. Kalso (Fin.) 181,3 (81,5 a 80,5)! 12. Hansi T  3R54-1- 8n N_SR “  3:?Z-7’ 9- CScS R í Bvan'
Vitzthumová (Rak.) — 2,05, 11. Charvá- r nn 179 (1 (76 a 81 51 13 Parma 177 8 da’ Benci Becvar, Lisican) — 5.27,1.
tová -  2,07, 12. Ederová a Mösenlech- (77,5  ̂ a 78) ' ,14  Wetesflog 168 6 ?74 5 a . . .  _
nerová obě — 2,10, 14. Quittetová — 2,12, 76,5), 15. Vervejkin (SSSR) 158,6 (75 a sp BEZKYN
15. Delagoová — 2,14. — 35. Medzihrad- 76] _  1B Dluhoš 157,3 (74,5 a 76), 22.
ská — 4,58, 46. Kebrlová — 5,57. Švagerko 148,0 (69 a 76), 27. Slušný Čtvrtý závod 15. února 20 km (klasic-

Slalom 4. února v Piancavallu (převý- 137,1 (77 a 61,5), 32. Polák 127,6 (74,5 a k7 s*yQ v  Oberstdorfu: 1. Dahlmoová
šení 160 m, v obou kolech 53 branek): 74). 1:01:13,1, 2. B. Pettersenová (obě Nor.)
1. Charvátová 1:28,08 (44,40 a 43,68), 2. . ~  13-4- 3- Smetaninová (SSSR) — 25,7,
Pelenová _ 0,03 (43,54 a 44 57) 3 Čtrnáctý závod 25. ledna v Sapporu: 4. Aunliová (Nor.) — 41,0, 5. Kratzerová
Oertliová — 0 11 (44 2o’ a 43 99) 4. Sve- 4- Nykánen 226,7 (88 a 94), 2. Dluhoš (Švýc.) — 1:25,1, 6. Nagejkinová —
tova _ 0 23 (44 30 a 44 01) 5 Stroblová 205,6 (82,5 a 91), 3. P. Ploc 197,0 (80 a 1:26,8, 7. Venceneová (obě SSSR) —
(Rak.) _ 0 27 (44 08 a 44 27) 6 Hesso- 93), 4. Parma 191,1 (78 a 85), 5. Tepeš 2:09,1, 8. Skeimeová — 2:09,7, 9. S. Pe-
vá — 0,38, 7. Mogoreová (Fr )’ — 0 60 8. 189,4 (79 a 85], 6. Mewborn (USA) 184,5 tersenová (obě Nor.) — 2:11,1, 10. Mati-
Steinerová — 0,71, 9. Kronbichíeróvá (82 a 80>5K 7- Felder 183,4 (81,5 a 80), kainenová (Fin.) — 2:29,3, 11. Johansso-
(Rak.) — 0 77 10 Ladstatterová _ 0 89 8- Holland (USA) 181,8 (80 a 83] a Šima nová (Švéd.) — 3:01,3, 12. Jahrenová
11. Šarecová (Jug ) — 0 91 12 Lazakóvá Üa P-) 181.8 (82 a 81), 10. Vettori 181,6 (Nor.) — 3:09,1, 13. Vasilčenková (SSSR)
(NSR) — 0,92, 13 Betschártová [Švýc ) l 82 a 79)> 11 ■ Akimoto (Jap.) 179,7 (77 — 3:10,2, 14. Nybraatenová (Nor.) —
— 0,99 14. Beerová — 126 15. Wachte- a 82>5 )> 12- Troen (Nor.) 179,2 (80,5 a 3:21,2, 15. Hyytiainenová (Fin.) — 3:43,0.
x-ová — 1 81 79)> 48. Kokkonen (Fin.) 176,9 (73,5 a — 22. Havrančíková — 4:43,0, 28. Klin-

e , „  , „ 85,5), 14. Steiert (NSR) 176,8 (79,5 a 81], gerová — 5:11,1, 32. Švubová — 5:28,0,
Obr, slalom 5. února ve Valzoldane 15 Jßulau (Kan.) 175,1 (79 a 79,5). -  35. Jebavá -  6:29,2.

převýšeni 350 m, v obou kolech 48 bra- „  Vappk Teofl (73 5 a 741
nek): 1. Walliserová 2:34,00 (1:15,95 a ’ 4X5 km (volný styl) 16. února v Oberst-
1:18,05), 2. Světová — 0,97 (1:16,58 a Patnáctý závod 26. ledna v Sapporu: dorfu: 1. Norsko (Dahlmoová, B. Petter-
1:18,39), 3. Charvátová — 1,89 (1:17,31 1. Nykánen 233,3 (120 a 108,5), 2. Vet- senová, S. Pettersenová, Jahrenová)
a 1:18,53), 4. Hácherová — 2,00 (1:17,42 tori 197,9 (111 a 96,5), 3. Parma 186,6 1:03:20,4, 2. Finsko — 8,7, 3. SSSR —
a 1:18,58), 5. Merleová — 2,15 (1:17,92 (107 a 93,5), 4. P. Fijas (Pol.) 185,3 (110 44,4, 4. Švýcarsko — 48,9, 5. NDR —
a 1:18,23), 6. Figiniová — 2,71 (1:17,58 a 93,5), 5. Akimoto 184,4 (116 a 84), 6. 1:03,1, 6. Norsko II. — 2:01,7, 7. CSSR
a 1:19,13), 7. Savijarviová — 3,20, 8. Pe- Bulau 175,7 (116 a 81), 7. Collins (Kan.) — 2:03,9.

6



B o č n í  a p ř e d o z a d n í  p o h y b  t ě ž i š t ě  
ve  v r c h o l o v é  s l a l o m o v é  t e c h n i c e

Vrcholová technika jde ve světě rychle kupředu, ale Při průjezdu obloukem působí na boční rovnováhu ly- 
i u nás vycházejí teoretické práce, k teré  by si zasloužily, žáre výslednice gravitační a odstředivé síly. Odstředivá 
aby více ovlivňovaly techniku sjezdového lyžování. Jed- síla působí vždy rovnoběžně s povrchem svahu, pinto se 
nou z nich je metodický dopis vydaný Svazem lyžování i výslednice těchto dvou sil během tvoření oblouku mění 
— Biomechanické aspekty sjezdového lyžování od K. Je- (obr. 1). Aby lyžař udržel rovnováhu musí proto pi’i prů- 
lena a M. Příbramského. V této práci je mimo jiné přes- jezdu obloukem plynule měnit úhel bočního náklonu 
ně charakterizován boční a předozadní pohyb těžiště ly- tak, aby stále platila podmínka rovnováhy a akční síla se 
žaře během navazovaného slalomového oblouku. Dovolte, vždy promítla přes opěrnou h ranu  vnější lyže. Je to obec- 
abychom z práce  citovali a pokusili se biomechanické ná podmínka boční rovnováhy při tvoření všech druhu 
aspekty aplikovat do praktického nácviku slalomové těch- oblouků. Úhel bočního náklonu těžiště E (který je nutný

pro vyrovnání působících sil) je závislý na sklonu svahu, 
y ' o , » rychlosti jízdy, kvalitě podložky a poloměru zatáčky,

^2,3° l3^ 5/  V v každém případě je však vždy největší na začátku ob-
/  /  /  louku a při tvoření oblouku se zmenšuje až do jeho ukon-

____ T £ /  ' y  \í. cení. Na s traně  48 citované publikace je graf měnícího se

/  /  stranového náklonu E během  tvoření oblouku při rych-
11 /  v  /  v  losti 30 km/h a poloměru oblouku 10 m pro prudký,

X y  jZ /  '  s třední a mírný svah (obr. 2). Z grafu  je vidět, že těsně
& Q /  k po zahájení oblouku (kdy jsou lyže otočeny od vrstev-

/ / "  nice o úhel y =  30 0 J je náklon těžiště do s tředu oblouku
největší a dále se zmenšuje až do konce oblouku, kdy 

í f U j W o r J ř W á í o u l ^  oU o u U  jsou lyže otočeny od vrstevnice o úhel r  =  150 Směrové
úhly  byly vypoč teny  v ob las t i  ú h lů  30 0 az 150 °. Pri prak-  

, t ickém  využití  b e rem e  v ú v a h u  jen  úhly ,  k te ré  odpovídají
Obrázek 1: Změny úhlu náklonu E při tvorem oblouku. stupni o tev ře n o s t i  oblouku.  U ve lm i  o tev ře n éh o  ob louku  
Při průjezdu obloukem působí vždy odstředivá síla F0 rov- by napřík lad  p r o b íha ly  od 60° do 120°. 
noběžně s povrchem svahu  — proto směřuje v zahájení F0 p 0dobně  m usí  lyžař  udržovat předozadní rovnováhu bě- 
šikmo vzhůru, uprostřed oblouku (ve spádnici)  působí vo- hem tvoření oblouku, kdy na n ěho  v p ře d o z a d n ím  sm ěru  
dorovným směrem a v ukončení oblouku směřuje šikmo  působí výsledn ice  s e t rv ač n é  síly Fs a n o rm álo v é  síly FN- 
dolů. Úhel náklonu E, k terý  je závislý na výslednici od- Mluvíme 0 z m ě n ác h  ú h lu  n e u t r á ln í  po lohy  &, k te rý  udáv á  
středivé síly Fa a gravitační sí ly FG je proto největší v za- míru p ř e dozad n íh o  n a k lá n ě n í  těž iš tě  vzh led em  ke s to jné  
hájení a plynule klesá při průjezdu obloukem. op o ře  n o h o u  tak ,  aby v k ažd ém  o k am ž ik u  odpovídalo  zatí-

NÁKLOřL » y  PRLDKÝ SVAH____________________UHrL C :N T  ŽALr j T j s

kí T I ’3 ' X  7  \  <x=30* POLOHY ' ,rlroj|-T
\  PRUDKh SVAH X  0 U l 

ál \  ̂  c* = áO“

_______ _____________\ __________________ ____________ STRlaONI SVAH \  _________________ ____________________

\  __ = \

_____________________________\  ___\ __________________________ 3

^ _______ __________________________________________________H ÍR N t' SVAH

”  L iH ř -  ?Í°J ^

Obrázek 2: Změny bočního náklonu lyžaře při průjezdu Obrázek 3: Změny předozadního náklonu při průjezdu ob- 
obloukem při rychlosti 30 km /h  a poloměru oblouku 10 m loukem za s tejných podmínek jako nâ  obr. 2. V zahájeni 
pro prudký, střední a mírný svah. V zahájení je vždy boč- je vždy těžiště vpředu a během tvoření oblouku se náklon 
ní náklon největší a dále se zmenšuje až do ukončení zmenšuje až do ukončení

7



obrázku 4 je schematicky znázorněn rovnoměrný pohyb 
/  . , těžiště trupu a lyží při tvoření slalomového oblouku. Přím-

/n  J k t l .  -h g k f Ol vU' ]  li kou je znázorněna dráha pohybu těžiště trupu, křivkou 
/ ‘ dráha  pohybu lyží (jako pohyb bodu charakterizovaného

A V  0 chodidlem vnější nohy).  Jednotlivé časové úseky pohybu
(2 /  ' ' ^  těžiště trupu (1, 2, 3 . . . )  a chodidla vnější nohy (A, B,

í  .i4-5 C . . . ]  při tvoření oblouku, jsou spojeny úsečkami. Napří-
c  /  '  klad za 0,1 s ujede těžiště trupu  z bodu O do bodu 1 a

I ~ b 1 st ej ně tak chodidlo vnější nohy z bodu O do bodu A.
e\ r " Za další desetinu sekundy do bodů B—2, dále C—3 a tak

/ '  ' 4" i ' dále. Vidíme, že při zachování rovnoměrného pohybu je
^  ~j — r  ■? ’ těžiště trupu  těsně po zahájení (bod A—1) vůči lyžím
■p / J i 0 vpředu a během tvoření oblouku se posouvá plynule do-

T  ~ ó i c zadu. V bodě H— 8 upros třed  oblouku je trup na stejné
Q _____ ______ 1  ° úrovni s chodidlem a v ukončení oblouku O—15 je tě-

^ , žiště trupu  vzadu. V okamžiku „podklouznutí“ lyží pod
b ýfhe-«*.— -------- --- --------<| trupem P—16 je trup nad lyžemi a v zahájení nového

o b io ia Ku „ oblouku v bodě R—17 se dostává těžiště trupu znovu do-
I ~ „ předu. Z toho opět vyplývá, že těsně po zahájení jde
_ \ _  -—- /o 1 (v případě rovnoměrného dopředného pohybu trupu  a
J \ _ p .  lyží) těžiště trupu vzhledem k lyžím vpřed a ihned se
^  L  — vr ací  zpět až do ukončení. Na obrázku 4 je u každého 

\ _____ 11  - ‘4 , 7 ’ bodu dráhy uveden úhel neutrá ln í  polohy získaný mě-
b Ar ~~ 1 , řením úhlů grafického znázornění.

1 ^ # Z výkladu vyplývá, že je nutné, aby lyžař plynule rea-
\  I ^  ~ goval na změny všech silových složek, které  na něho

N A  i » působí a zachovával rovnoměrný dopředný pohyb tru-
V- —  pu a lyží. Popsané prv‘ky byly nezávisle již v sezóně
\  li, o ó —84 nacvičovány v SVS-M Vrchlabí. Nácvik není ni-

P v jak těžký, zvládnutí techniky přispívá k plynulosti a leh-
¡j. i  kosti jízdy. Popsaným způsobem lze po hranách  čistě

\  S 1 4 ’ vykrojit i velmi zavřené oblouky v pomalé jízdě i velké
*<? -p rychlosti. Protože je závodník po celý oblouk v optimálně
¡q _ -  -V" vyvážené poloze, jede čistý oblouk bez sesouvání. Boční

\ _u  zdvižení provedené současně s předozadním zdvižením
10 je velmi snadné. Slalomář udržuje celkově těžiště poně-
21 - -  — V  ,V kud vpředu, takže se při zdvižení nedostane do záklonu.

\ , To však nijak nemění uvedené závěry.
11 _-4— *
^  y  NÁCVIK TECHNIKY

2X t     _____ _____ ^  V ukončení oblouku je lyžař nejvýše, lyže jsou pod tě-
u lem na stejné úrovni, začíná výměna boků. V okamžiku

L i '  zahájení dokončuje lyžař výměnu boků, posouvá těžiště
 ̂ 7 rychle dovnitř a vpřed (vklání pánev dovnitř oblouku,

ohýbá kolena dopředu a dovnitř) za současného přes tou
pení na vnitřn í h ranu  vnější lyže a maximálního stavění 

,r lyží na hrany. Pozor na včasnou výměnu boků, jinak do-
, jde k dokončení zdvihu v zahájení,  což negativně ovlivní

ce jý oblouk. Upozorňujeme, že je popisována vrcholová 
technika, kde již závodník přesně a správně ovládá za- 

Obrázek 4: Při rovnoměrném dopředném pohybu jsou (vli- hájení oblouku. Je t řeba  jen dbát, aby se lyže co nejdříve
vem delší dráhy lyží než trupu) lyže  v zahájení poněkud  dostaly na hrany  a daleko stranově od trupu (pánve a
předozadně za trupem, uprostřed oblouku jsou na úrovni kolen) a těžiště bylo dostatečně vpředu. Jen co lyžař
trupu a v ukončení oblouku poněkud.^ před. trupem. Přím- cítí, že se lyže začaly zatáčet,  ihned se začne pomalu
kou je znázorněna dráha pohybu těžiště trupu, křivkou  současně zdvihat předozadně i bočně. Zdvižení musí být
dráha lyží. Jednotlivé časové úseky  pohybu těžiště trupu ukončeno před zahájením dalšího oblouku. Jak bylo uká-
(1, 2, 3 . . . )  a chodidla vnější nohy (A, B, C . . . )  Jsou spo- záno, vyplývá předozadní pohyb těžiště již ze snahy zku-
Jeny úsečkami. Např. za 0,1 s ujede těžiště trupu od bodu šeného závodníka o udržení rovnoměrného pohybu lyží a
O do bodu 1 a stejně tak chodidlo vnější nohy z bodu O trupu. Stačí pak jen trochu přidat v zahájení posun těžiště
do bodu A. Za další 0,1 s do bodů B-2, C-3 atd. dopředu. Při nácviku se závodník ze začátku soustřeďuje

na krá tkou dobu náklonu dovnitř a vpřed v zahájení a 
žení lyží rozdělení silového pole. Před spádnicí se setr- delší dobu zdvihání po dobu tvoření oblouku. Podle ryt-
vačná síla Fs působící proti směru jízdy plynule zmenšuje mu a míry náklonu vyjde délka oblouku a jeho zavření,
až k nule, od spádnice začne působit setrvačná síla ve Reakce lyží jsou vždy trochu opožděné. Pokud by závod-
směru jízdy a roste do maxima v ukončení. Normálová síla n ik  čekal se zdviháním na střed oblouku — zmešká ho
působí vždy kolmo k povrchu svahu. Úhly neutráln í po- a pohyby budou neplynulé. Po zvládnutí uvedených prv-
lohy ů v závislosti na směrovém úhlu y (tj.. během tvoření ků již závodník sám citem přijde brzy na to, jak tvořit
oblouku), jsou pro různé sklony svahu zakresleny na správně oblouky požadovaného tvaru. Pochopitelně každý
obr. 3. Vidíme, že těsně po zahájení je těžiště lyžaře nej- sklon svahu, rychlost,  poloměr oblouku, stupeň zavření
více vpředu a ihned se plynule posouvá vzad až do úkon- a tď. bude vyžadovat jiný rytmus a velikost náklonů — to
čení oblouku. Porovnáme-li oba grafy bočního a předo- však zkušený závodník rychle vycítí,
zadního pohybu těžiště vidíme, že v okamžiku zahájení
oblouku se dostává lyžař co nejdříve do maximálního ná- ZKUŠENOSTI Z NÁCVIKU V SVS-M VRCHLABÍ 
klonu dovnitř oblouku a dopředu, aby se ihned, jen co se
lyže začaly zatáčet, současně bočně i předozadně narov- — ukazuje se, že se tato technika nacvičuje lépe na del-
nával až do ukončení oblouku. Odpovídá to teoretickým ších lyžích (sjezdové lyže nebo lyže pro SG, OS),
výpočtům, které jsou podrobně uvedeny v citované publi- — je důležité udržovat celkově těžiště poněkud vpředu
kaci, i současné slalomové technice světových jezdců. tak, jak závodník správně potřebuje. Je to dáno jeho

Popsaný předozadní pohyb vyplývá také z požadavku zkušenostmi, jemností pohybové koordinace a nakonec
rovnoměrné dopředné rychlosti trupu a lyží během tvo- i fyzickou kondicí — silou,
ření oblouku. (Rovnoměrný pohyb je takový, při kterém — čím větší je fyzická kondice, tím lépe a kvalitněji
se ujede vždy stejně dlouhá dráha za jednotku času.) může závodník silově působit s větší rezervou, pohyb
Aby byl pohyb trupu a lyží skutečně rovnoměrný, musí jet je elastičtější po celé trati . Bez silové vytrvalosti ne-
lyže rychleji než trup, protože jedou po delší dráze. Na lze vrcholově lyžovat,

8



— nácvik posunu těžiště a udržení rovnovážné polohy Někteří používají i krá tké  délky lyží pro všechny disci-
v průběhu celého oblouku vyžaduje předchozí doko- plíny. Trenéři mládeže by měli volit ‘větší variabilitu te-
nalé zvládnutí přenášení váhy na vnější lyži a přecho- rénních  situací. Mládež trénuje většinou na krátkých vle-
du z ukončení do zahájení oblouku, cích a „točí“ objemy v brankách  ve slalomu, ale neumí

— důležité je, aby každý konec oblouku byl začátkem dal- dlouhý řezaný oblouk přizpůsobený terénní situaci. Jde
šího. Je nutná  plynulost a e lastičnost pohybů v průbě- o rovnovážný dynamický postoj na každém sklonu svahu
hu oblouků bez přerušení. a každém povrchu. Trenéři dětí by měli věnovat více po

je nutné, aby se trenéři  mládeže přednostně zaměřili na zornosti průpravě (úkroky směrem nahoru, bruslení,  od-
výuku lyžování a méně na závodění. Je totiž na pováže- šlapování, jízda šikmo svahem), správnému držení paží 
nou, že se u výkonných závodníků přijímaných do SVS-M a těla (např. pomocí holí držených obouruč vodorovně), 
vyskytují základní nedostatky v technice. Je to zejména: j e to takzvaná „škola“ lyžování. Vždyť i krasobruslaři
— č as tá  j ízda po v n i t řn í  lyži a n e sp rá v n é  p ře n á še n í  váhy, m ají  p o v innou  j ízdu a a t le t i  „ a b e c e d u “.
— rotace vnějšího ramene a paže, ,, ,  ̂ ,
— zb y tečn é  a n e k o o rd in o v a n é  pohyby  paží,  Ve svem  P o p ě v k u  jsm e se zam ěř i l i  n a  b o cm  a p redo-
— m alé  v yk loněn í  pánve  d o v n i tř  a d o p ře d u ,  zadn í  Po h yb těž iš tě  p ř i  tv o řen í  ob louků  ve v rcho lové
— jízda v úzké  s topě  po dvou lyžích, tech n ice  a k rá tc e  n a zn a č i l i  t e c h n ic k é  n e d o s ta tk y  a jej ich
— naklonění celého těla dovnitř oblouku, kde chybí od- předcházení u mladých adeptů SVS-M.

klon trupu (cyklista),
— dokončení zdvihu v zahájení. JAROMÍR PETŘÍK a ing. KAREL CIHELKA, CSc.

M istrovství ČSSR ve dvou stylech
Převaha reprezentantů v běžeckých soutěžích v Novém Městě na Moravě. — Jen 
Benc, Havrančíková a jun ioři Petrásek a K lingerová o bhá ji l i  t i tu ly

Osvědčeným pořadatelem mistrovství ČSSR v běžeckých disciplínách byl 4.—9. února lyžařský oddíl TJ Nové 
Město na Moravě. Poprvé v historii se šampionáty konaly ve dvou stylech: klasické a volné technice, k terá  p ře 
vládala ve většině závodů. Mistrovské ti tuly z roku 1985 v soutěži dospělých obhájili  jen Pavel Benc (Dukla Libe
rec) na 15 km a Alžběta Havrančíková (Tesla Liptovský Mikuláš) na 5 km — s dvěma tituly (20 km) byla nej
úspěšnější účastnicí mistrovství. V kategorii juniorů Martin Petrásek (Dukla Liberec) opět vybojoval prvenství 
na 15 km volnou technikou a připojil k němu ještě zlatou medaili na 10 km v klasickém stylu. Z juniorek obhájila 
primát na 5 km Ludmila Klingerová (RH Jablonec), zatímco na 10 km klasickým stylem zvítězila dosud dorostenka 
Lubomíra Balážová (ČH Štrbské Pleso).

K MISTROVSTVÍ MUŽŮ A JUNIORŮ Lip tovský H rá d o k )  po tvrd ila ,  že v sou- (Markušovce) — 2:36,0, 18. Augustiňák
časn é  d o b ě  z n a š ich  běžk y ň  ne j lépe  (dH Štrbské Pleso) — 2:52,9, 19. Micka

V závodech se projevila p řevaha  ovládá bruslení.  Přestože měla před í kt1EV'ít- Ll^ r ®c  ̂ ~~ J ^ 58,3’ 20; ̂ arahec
členů reprezentačních  družstev, kteří zkouškou MS v Oberstdorfu zúčast- 54 ^ y i t /  klasifikováno °° S 31 UJ1C1C1
měli lepší podmínky přípravy na se- nila se závěrečného nedělního závodu
zónu a mohli si prověřit své síly na 20 km a za těžkých podmínek 30 km — klasický styl: 1 . Miloš Beč-
i v mezinárodních soutěžích. Více se (husté sněžení a velký mráz) zvítězí- váií 1:23:24,2, 2. Martin Janoušek 59,4,
očekávalo od Ladislava Švandy (Duk- la s více než dvouminutovým násko- beošc Jebavý — 1:38 6 4. Teplý —
la Liberec). Musel se spokojit bron- kem, který  ziskavala především ve _  2-303 7 Lisičan — 2-45 6 8 Bara
zovou medailí na 15 km a v tř icítce stoupáních. Z mladých členek repre- nyk — ’ 3:01,5, 9. Benc — 3:09,1, 10 . 'Be-
skončil pátý za Teplým z Nového zentačního kolektivu žen si nejlépe ran (Elitex ’ Jablonec) — 4:08A 11. Li-
Města na Moravě. Neúčastí reprezen- vedla Anna Janoušková (RH Jablo- choň — 4:09,6, 12. Augustiňák — 4:23,9,
tantů, kteří podle rozhodnutí t renéra  nec) — druhá na 5 km a třetí  na 13. Šmaus (Elitex Jablonec) — 4:58,7, 14.
Bohuslava Rázla odpočívali před od- 10 km. Z juniorek po dvou medailích Prchal (Slavia Liberec]^ — 5:42,5, 15.
jezdem na důležitou zkoušku na MS vybojovaly Ludmila Klingerová a Bugan ~  5d5,2’. !6- Vaněk — 6-14,5, 17.

1987 v Oberstdorfu, hodně ztrati la  na Petra Šimůnková (obě RH Jablonec). Blaško11 [ČH š t rb sk é ' 0*1 es o ) — 7 -021’ 19*
kvalitě padesátka — Hančův memo- V závodech žen a juniorek bezpečné Rajec (Spartak Dubnica) — 7:07,8,’ 20.
r iál .  Tento tradiční závod by měl být prvenství patřilo běžkyním RH Jablo- Olšiak (Spartak Hriňová) — 7:35,4. —
přehlídkou všech nejlepších čs. lyža- nec s dvanácti medailemi z celkové- Z 45 účastníků 40 bylo klasifikováno,
řů. Šampionát potvrdil, že převážná ho počtu osmnácti . K nadějím patří
větš ina  běžců  čs. šp ičky  je so u s tře -  Lubom íra  Balážová  (ČH Š t rb sk é  Pie .. 50 , ]ronvo0„n  *e hrnka: 1 Václav
děna  v l ib e reck é  Dukle, kde  jsou so) a Ivana  Rádiová  (S lovan Karlovy 3 jir-í Teplý —^Tžcfo 4 stra-
pro p ř íp ra v u  n e j lep š í  p o d m ín k y  i od- V ary) .  T re n é ra  žen  Z deň k a  Cillera  a  n jk _  4:59,2, 5. Marszalek (VTJ Vimperk)
horné  zaj iš těn í .  D ok ladem  toho  je jeho a s is t e n ta  ing. Jána I lavského ,  — 6:09,9, 6. Beneš — 6:49,8, 7. Šmaus —
d v a n ác t  z ce lk o v éh o  p o č tu  18 m ed a i l í  t r e n é r a  ju n io rek  Jana  N ováka  a  asis- 7:08,6, 8. Bugaň — 7:23,0, 9. Janoušek
m is trovs tv í  m užů  a jun io rů .  Z těch ,  ten ta  V lad im íra  Pav la tu  č ek á  těžký  — 7:46,7, 10. Valeš (Dukla Liberec) —
k te ř í  ne jsou  v re p re z e n ta č n íc h  ko- úko l  o b h á j i t  se svými sv ě ře n k a m i  do- 8:47,8, 11. Augustiňák — 9:16,1, 12. Mo-
lektivech, byli n e jv ážn ě jš ím i  so u p e ř i  b ré  jméno čs. b ě že ck é h o  lyžování  ~ec (s Pa r t ak Dubnica) — 1)°n:39’9’ 43,
Leoš , e b a vý j p u , d a Ll',er e 5 ) a Teplý  žen. ~ í -
(TJ Nove Město na  M oravě) .  Zařad il i  _ 16 Mička — 12:01,0, 17. Paulus (VŠ Pra
se mezi m edailis ty .  Ve š t a f e tá c h  ten- _ Muzi ha) _  13;03 7j 18_ cerovský (Spartak
to k rá t  d om inova la  l ib e rec k á  Dukla ,  „„ , „ Hriňová) — 13:44,7, 19. Chromý (TJ
jejíž p rvn í  d ru ž s tv o  loni na  Zádově 15 — " a teahn„lka: b  TBe" c Kremnica) — 13:50,1, 20. Olšiak —

bylo d iskva lif ikováno .  s £ v  ’ švanda (všichm Ďukfá ’ Z 57 s tartupcIch  48 ^  kla*
_ _ —, 19,7, 4. Lichoň (ČH Štrbské Pleso)

SITUACE V ŽENÁCH A JUNIORKACH — 49,5, 5. Lisičan — 1:08,8, 6. Beneš (oba 3X10 km _  volná technika: 1 . Dukla
Dukla Liberec) 1:10,2, 7. Teplý Liberec I. (Ladislav Švanda, Miloš Beč-

V sou těži  žen po od ch o d u  býva lých  1:11,4, 8 Baranyk (oba Nové Město na vář, Pavel Benc) 1:15:51,8, 2. Dukla Libe-
úsp ěšn ý ch  r e p re z e n ta n t e k  Jeriové- Moravě) 1:29,0, 9. Jebavý (Dukla Li- rec n  (Otakar Beneš, Petr Lisičan, Mar-
-Peckové Pasiá rové  Svobodové a berec) a Janoušek (Elitex Jablonec) oba tin Petrásek) — 1:36,3, 3. ČH Štrbské
Klimkové s i tu ace  zat ím  nen í  růžová.  (7 J j 30’1, /  rnnkM pleso l- (Milan Blaško, Miloš Kapusta,
Zknšpná TTani-nar í r h  Tahin Mo ^  ~  1-35’1’ 12’ Korunka (Dukla Li- Stefan Lichoň) — 1:39,4, 4. Dukla Libe-
Z kusena  D agm ar  Svubova  (RH Jablo- berec) -  1:37,1, 13. Bugaň (Tesla Lipt. rec m . (Korunka, Nýč, Jebavý) -
nec)  sp ln i la  úko l  favori tky  v k las ic -  Hrádok) -  1:51,4, 14. Karlík -  2:15,8, l :47,2, 5. Elitex Jablonec I. (Janoušek,
ké des í tce  na  do b ře  z n ám é  dom ác í  15. Kvasnička — 2:29,9, 16. Vaněk (všich- Kubata, Jiřena) — 3:02,4, 6. Dukla Libe-
trat i .  A lžběta  H av ran č ík o v á  (Tesla  ni Dukla Liberec) — 2:35,3, 17. Suja rec IV. (Karlík, Vaněk, Kvasnička) —

9



1:26,7, 4. Petruch — 1:35,8, 5. Michalák 

dorostenec Čáslavský (Šumavan Vimperk)

— Z ’ 33 startujících 32 bylo klasifiko- V  ' l t  y  j

J|ji J Ě L L  '  d ^
15 km — volná teclinika: 1. Martin J | |  g ^

Petrásek 38:00,6, 2. Miloš Kapusta — 59,0, WĚ  ̂ • J ír
3. Martin Nečas — 1:14,7, 4. Nýč — ;'
1:15,3, 5. Kuba ta — 1:28,6, 6. Jiřena — '""• „ ** '  t&C\. - I j
2:03,8, 7. Šlechta — 2:07,0, 8. Žabka (ČH A  «  4
Štrbské Pleso) — 2:28,2, 9. Pořický (Eli- -
tex Jablonec) — 2:41,2, 10. Michalák —
3-015 — z 30 účastníků 28 hvin klasí- Ladislav Švanda (D ukla Liberec] zvítězil v běhu mužu na 15 km  v 48. ročníku
fikoVáno. V Zlaté lyže Českom oravské vysočiny, na m istrovství ČSSR však neuspěl

(Foto J. Trousil)
Ženy

Jablonec) — 50,9, 10. dor. Brožová (Eli- můnková — 4,8, 3. Ludmila Klingerová 
5 km — volná technika: 1. Alžběta tex Jablonec) — 59,4. — Všech 20 startu- — 1:02,0, 4. Staršia — 1:38,1, 5. Knížková

Havrančíková (Tesla Liptovský Hrádok) jících bylo klasifikováno. — 1:40,1, 6. Zurynková — 1:42,2, 7. dor.
13:33,4, 2. Anna Janoušková — 9,5, 3. Dvořáková — 1:59,0, 8. Hanischová —
Marcela Jebavá (obě RH Jablonec) — 10 km — klasický styl: 1. dorostenka 4:09,4. — Ze 13 startujících bylo 12 kla-
12,9, 4. Kepeňová (Tesla Lipt. Hrádok) Lubomíra Balážová 31:43,5, 2. Petra Ši- sifikováno.
— 30,4, 5. Nedomlelová (RH Jablonec)
— 43,2, 6. Kučerová (ČH Štrbské Pleso)
— 59,8, 7. Paulů (VŠ Praha) — 1:12,5, | \ - i r  i  v  L
8. Kynčlová (RH Jablonec) — 1:24,5, 9. r T S O O T  W d d K  Z d C l V d  
Cerovská (ČH Štrbské Pleso) — 1:33,5,
10. Havlová (VŠ Praha) — 1:49,0. — P ře h l íd k o u  čs. n ad ě j í  ve s jezdových  d isc ip l ín ách  byl p ře b o r  CSSR žac tva ,
Z 23 startujících bylo 22 klasifikováno. k te rý  u sp o řá d a l  S ta r t  K ežm arok  13.—1B. ú n o ra  v Jezersku.

10 km — klasický styl: 1 . Dagmar Švu- V k a teg o r i i  s t a r š í c h  byli  ne jí ispěš-  manová (Pokrok Krompachy) — 0^3, 3. 
bová (RH Jablonec) 31:37,5, 2. Marcela ně jš í  David Č erm ák  (S p a r tak  Rokyt- Karamanová (PS Banská Bystrica IŠŠ) —

{eQbavá,  I r  53  3‘ Ann„n Jan°uško™ “  n ice) s t ř em i  a Hana  P o c h o b ra d sk á  ° ’45; ~  0b9ří alalom:f X- Betat? Ďur“ an°-29,3, 4. Kepenova — 40,4, 5. Paulů — ■b , - „  * . T? o •, j  ~ .. va 1:01,72, 2. Berná (Sportovní areal Kla-
43,6, 6. Nedomlelová — 51,5, 7. Havran- Ba n s ka Bystrica  ^ŠS) s d v ěm a  ti- tovy) — 1,56, 3. Šebeňová — 2,15. —
číková — 58,1, 8. Cerovská — 1:22,7, 9. tuly . V m ladš ím  žac tvu  dom inova l i  Trojkombinace: 1. Beata Durmanová 2,28,
Kučerová — 1:33,9, 10. Kynčlová ’ — R om an Kikloš (SMF Žilina) s p rven-  2. Berná 33,66, 3. Šebeňová 39,01.
2:16,5. — Všech 24 startujících bylo kla- stv ím  ve s la lom u a t ro jkom binac i ,  starší  žáci — sjezd: 1. David Čermák
sifikováno. z děvča t  Beata  D u rm an o v á  (P okrok  (Spartak Rokytnice) 40,56, 2. Surový (Jas-

20 km — volná technika- 1 Alžběta K ro m p ach y ) ,  k te r á  t ř ik r á t  s tá la  n a  nej-  ná Lipt.JMikuláš) — 0,11, 3. Kučera (Che-
Havrančíková 1:06:05 7 2 Mária Kuče- vyšším  s tu p n i  -vítězů. micka Ostí n. L.) — 0,29. — Slalom: 1.
rová — 2-116 3 ion Iveta Knížková Tomáš Kučera 1:06,60 (33,63 a 32,97), 2.
(RH Jablonec)’ -  2-15 4 4 Keneňová MladSÍ Žáci “  S]eZd: 1- Mári° Bossáni Čanecký (PS Ban. Bystrica IŠŠ) -  1,48,
— 2-26 9 5 Nedomlelová 3 18 8 6 41’17:~2- Venglarčík (oba PS Ban. Bystři- 3. Čermák -  1,58. -  Obří slalom: 1. Da-
K y n c i o v á -  3-48 1 7 Cerovská -  ¿ 47 5 Ca ISS) “  ° '39’ 3‘ Janyš (VP Frydek-Mís- vid Čermák 57,32, 2. Surový -  1,50, 3.
8 lun Hanischová ÍElitex Tablonecl ’ ’ tek) -  0,62. -  Slalom: 1. Roman Kikloš čanecký -  1,60. -  Trojkombinace: 1.
7-39 0 9 l ín  Pav líková íTesla  Llut H r l  (SMF Zilina] 1:16’82 (38’°6 a 38’76)' 2‘ David Čermák 18’28- 2- Čanecký 60,65, 3.
dokl '7-414 lO Havloíá - i  a M O  - l t  Hrbek (Spartak Rokytnice) -  0,97, 3. Surový 72,46.

jun. Bouchalová (Lokomotiva Česká Tře- D a n i í l ^ n y š  6o’53‘ Starší žákyně “  síezd: x- Miriam Boh.
bová -  8:14,9, 12. jun. Brokešová (RD 2 K° b,p k / t p ° t í l e n h e r e e l ^ l  m ’5?’ merová (Jasna LiPt- Mikuláš) 42,03, 2.
Jeseník) -  8:29,3, 13. Kabeláčová (Uni- v e n e U r í í k i 7?  ^  Troikombinare: 1 Sochocká (Chemička Ústí n. L.) -  0,29,
verzita Brno) -  8:37,4, 14. Štočková (VŠ Rn^fan Kikloš 58 14 2 Bnššán^ 62 19' 3' 3’ Pochobradská (PS Ban. Bystrica ISSj
Praha) -  9:44,2, 15. Snahničanová (Sla- S e ^ l n r ř í k M 4 ? ’U ’ 2‘ B 62,19, 3’ — ° ’43- ~  Slalom: 1. Hana Pochobradská
via Liberec) -  10:04,1. -  Z 33 startují-  Ven§larcik 56,44. 1:17,96 (3g 62 a 38i34)i 2. Sochocká -
cích bylo 31 klasifikováno. Mladší žákyně — sjezd: 1. Miriam 0,16, 3. Ostárková (Baník Ostrava]- —

Bohmerová 43,37, 2. Karašová (obě Jas- 0,36. — Obří slalom: 1. Hana Pochobrad-
3X5 km — volná technika: 1. RH Jab- ná Lipt. Mikuláš) — 0,15,, 3. Pochobrad- ská 59,72, 2. Sochocká — 0,03, 3. Havlíč-

lonec II. (Anna Janoušková, Marcela Je- ská (PS Ban. Bystrica IŠŠ) — 0,38. — ková (Spartak AŠ Vrchlabí) — 0,46. —
bává, Ludmila Klingerová) 42:33,8, 2. RH Slalom: 1 . Naďa Šebeňová (PS Ban. Byst- Trojkombinace: 1. Mirka Sochocká 7,35,
Jablonec III. (Jiřina Nedomlelová, Dag- rica IŠŠ) 1:18,51 (38,72 a 39,79), 2. Dur- 2. Pochobradská 7,94, 3. Ostárková 34,3l!
mař Švubová, Petra Šimůnková) — 1:01,7,
3. ČH Štrbské Pleso (Luba Balážová, Ja
roslava Staršia, Mária Kučerová) — 4» v
1:15,5, -4. Tesla Liptovský Hrádok (Kepe- d O U t G Z  S m i S e n Ý C H  u T U Z S t e V  
ňová, Pavlíková, Havrančíková — 1:40,1, "
5. RH Jablonec I. (Zurynková, Kynčlová, Soutěž  sm íšen ý ch  oddílových  druž-  Ženy a juniorky 5 km — volná tech-
Knížková) — 3:22,6. — Z osmi startují- te bghu Č pskoslnvpnskv n n h á r  nika: 1' Nedomlelová 16:58,1, 2. Zuryn-
cích štafet bylo šest klasifikováno. ste  V Denu a C eskosiovensky  p o h á r  ková fobg RH jablonecj _  18>2i 3. Ke-

p o k račo v a ly  da lš ím i  d věm a závody  ve peňová (Tesla Lipt. Hrádok) — 20,4. —
Juniorky Vysokém nad  Jizerou. V sou těž i  m u- 1G kom vol,iá technika: 1. Nedomle-

lova 38:22,1, 2. Kepeňová — 22,5, 3. Kníž-
5 km -  volná technika: 1 . Ludmila ZU byla  n e jú s p ěšn ě jš í  TJ Nové Město ková (RH Jablonec) -  22,8.

Klingerová (RH Jablonec) 13:57 7 2. do- na  Moravě, k te r á  z ísk a la  514,5 bodu

l 0StlT 5ka 3IVapetraRfm rn k ív a arlfRHy S  CH ^  ^  VTI n i ^ l . ^ X  I  í S S  ^
on1 ’ ’ 1co , . unkova (RH Jabío- v im p e r k  391,5 a Teslou Lip tovský Dukla Liberec) — 18,1, 3. Blaško (ČH
kp pí peň 1 ’ •iqti°1ě e azova [ r ‘ Hrádok 348,0 b. V ženách si nejlépe Štrbské Pleso) — 32,0. — Muži 30 km:

ske Pleso] — 19,1, 5. Knížková [RH Jab- , J 1 1 Vaněk íDnkia Tíherpci 1-41-1R7 2
lonec) — 34,0, 6. dor. Pravečková (Šu- vedl° družstvo^ RH Jablonec s 354,0, Korunka — 15,5, 3. Blaško — 27,3.’ —
mavan Vimperk) — 35,6, 7. Staršia (ČH následováno VS Praha 302,0, VTJ Vím- junioři 10 km: 1. Nyč (Dukla Liberec)
Štrbské Pleso) — 37,1, 8. dor. Dvořáková perk 294,0, Univerzitou Brno a Teslou 32:56,9, 2. Kapusta — 49,7, 3. Petruch
(Nové Město) — 42,8, 9. Zurynková (RH Liptovský Hrádok obě 290,0 b. (oba ČH Štrbské Pleso) — 1:13,3.

10



MT H  _  Francúzsko najma preto, že si so
§ r  f l%k  ď % % Ě ( É 8 & I g n ^  Ě %  K | H  V  zvázom nevybavili ekonomické, de-

I fe šy  g |  |§  ^WĚr I T ^  I  vízové a poolové věci. Povodně p řed 
sednictvo FIS nesúhlasilo so změnou

Keď čítatelia  nášho časopisu Lyžařství budú tento článok čítat’, bude sa už Poslušnosti a p iezident bol povelený
blížit' koniec hlavnej lyžiarskej sezóny 1985—1986, sezóny, ktorá bola pozná- 10<0Va s OJoma zvazmi c a ej.
menaná rozmarmi počasia a ktorá tak narobila organizátorom, najma sveto- Z technických otázok bola riešená 
vých pohárov v zjazdových disciplínách, nemálo starostí. problematika zavedenia nových roz-

merov skokanských lyží. Nové roz-
|  v f  i Skokanská komisia FIS požaduje mery: max. dlžka 260 cm, šířka v stre-
■ i l H l  Možno niektoré „no- změnu programu pretekov v skoku, de 95 mm a maximálna šířka 105 mm 
n  f S I  vosti“ z FIS sa budú h á '  aby skokani nemuseli byť v Calgary nemohli byť uvedené v tejto sezóne

■  dam zdať aj m á l° aktuá1'  tri týždne. Uvádzam povodný a te- do života v dosledku námietky vý-
I 3  1 1  ne. Rozhodol som sa raz pozměněný návrh: nedela  14. 2. robcoV) že nie je pře nich možné za-
I  ■  H |  však o nich informovat, 1988 skok povodně P 70 m — nový bezpečiť pre nová sezónu dostatoč-
U  h a f  aby naši čítatelia  malí P 70 m (nezmenené), s tředa 17. 2. né množstvo lyží nových rozmerov.

v niektorých otázkách aj 1988 skok do komb. povodně P 70 m A tak boli ponechané v platnosti dvo-
•— 1 postupný prehl'ad, a bu- — nový P 90 m (družstváj,  soboLa je rozmery, teda staré  max. dlžka

dúci historikovia lyžiarstva najdu tu 20. 2. 1988 skok druž. povodně 255 cm a max. šířka 105 mm a no-
doplňujúci materiál.  P 90 m nový P 90 m, utorok 23. 2. vb imzmery ako vyššie uvedené.

V tomto článku budem preto infor- 1-988 skok druž. povodně P 70 m . .  , .
movať predovšetkým o novotách a či nový P 70 m družstva sev. komb., Korníma výzbroje navrhla  predsed- 
záveroch, ktoré boli predmetom ro- sobota 27. 2. 1988 skok povodně ^  a totg schválilo novu specifi-
kovania zasadnutia  předsednictva P 90 ™ -  nový P 70 m sev. komb.
FIS, a predtým jeho niektorých korní- V súvislosti so ZOH bolo konšta- asU s Korcuiiarskym bezeckym sty-
sií, v dňoch 22 .-2 4 .  11. 1985 v Mon- tované, že 7 zemí (zimných stredísk) ‘
te Carlu. podalo k an d id á tů m  na ZOH 1992, a ) a běžeckých pretekov sa musia

Členom předsednictva FIS boli pri- a to: Bulharsko -  Sofia, Francúzsko lyžiarske palice tej
delené pracovně oblasti, ktorým sa Albertville, NSR Berchtesgaden, h z/ ^ '  J?r com az a Pa ica
maiú vn /vvšenpi mipre vpnnvať a Taliansko — Cortina d Ampezzo, Nor- musi Byt drzana v jednej ruke,
S U  »*> -  Lillehammer, Švédsko -  Fa- b) paHce m u ^ a  byt rovné, teda ne-
nutie předsednictva FIS a kongresov tun, USA Anchoiage. Y P m czi m iz  om
FIS. Zo s trany FIS vykonajú prehliadku a rzaaiom . „ ,

,,unHnncti -pt c ; m onnm ní ooneráini c ) Pa Bce musia byt konstruované tak,
Boli schválené grafické návrhy na vhodnosti TIS menovam generáln í nemožu bvť sDoiené s d o Iu  ínad-

pmblémv FIS ktoré sa budú neužívat kontroloři a technicki inspektoři. zf  nem uy spojene SP°| 1 aaemoiemy jms >, Ktoré sa ouau používat mpnnvanv akr. ppV. knn stavované] za ucelom predlzema,
na roznych čestných uznaniach, dip- k 8 k d) maximálna dlžka palic nesmie pre-
lomoch a p laketách FIS. Naproti^ to- P * sahovať výšku těla pre tekára  (me-
mu nebol schválený grafický návrh Obdobné zaujímavá bola informácia rané od vrchu lyže pri viazaní],
propagačnej autonálepky, ktorú na- prezidenta a gen. ta jomníka FIS e] palice nesmú mať ďalšie (prídav-
vrhla komisia rekreačného  lyžovania. 0 válnom zhromaždení GAISF (Zdru- né) zariadenie, ktoré by ovplyv-

S plnou vážnosťou sa predsedníc- ženie medzinárodných športových ňovalo odraz palicou.
tvo FIS zaoberalo otázkou krvného federácií),  ktoré sa konalo v dňoch _T , „  .
dopingu, a io opStoíne na podnět ná- 18 .-21 .  10. 1985 v Amsterdáme. Toto „Nave l " astlcke ktaJ lov" e °,Isla Pre
vrhu finského viceprezidenta FIS prorokovalo tleto problémy: skokanov sa osvědčili a budu zave-
Hannu Koskivuoriho. Otázka ako vel'- .  trp(rim p„ptp ,  mp de" e * > " " ? •  “  . maistroystvach

. ~ , . , - , — rozvoj sportu  v tre tom svete a me- světa v letoch na lyziach v Kulme.
d i u Vzdravotněj komisii FIS s tým" tody pomoci (financovanie, meto- Ďalej boli prerokované niektoré fi-
že sa bude uvažovat o dobrovolnom klíí/v  StSZe’ teCbniCke nančné otázky ako je schválenie ko-
zavedení v lyžovaní. Pretekár by mal y c 1 -J. ;  ̂ nania roznych kurzov a seminárov,
mať právo rozhodnúť sa či si nechá — rozhodnutie o vydávaní mesační- otázky sponsorov, kontrak t FIS—Euro-
kontrolu vykonat (vzhladom na róz- k a> poskytujúceho íozne infoímá- vízia, IV přenosy z Europy do USA
ne technické a zdravotně aspekty ta- c ê ’ a ich finančný aspekt, vytlačenie slov-
kejto kontroly). — zriadenie vlastněj databanky, po- nika, vytlačenie publikácie o historii

S inou stránkou  dopingu, zákazom skytujúcej rožne informácie (kur- FIS a ďalšie.
používania narkotik , anabolík a pod. ZY; kn ihy, metodický materiál pre O členstvo vo FIS požiadali India,
sa na medzinárodné a národně spor- trénerov, pravidlá medzinárod- Puerto Rico a ostrovy Fidži. Z nich
tové federácie obrátila  modzinárod- ných sportovych fcdcrácii , spon- zatial při ja tá  India ako priclcncná

organizácia výrobcov športovcj vý~ kontrakty, zakázaný doping, fcdcracia, zatialco další dvaja kandi-
s troje ktorá  požaduje v případe pou- evidencia p re tekáiov a pod.]. Kaz~ dáti musia předložit dalsie detaily
žítia dopingu tohoto druhu, stornovat Bá medzin.^ športová federácia by o svojej činnosti.
s p retekárm i poolové dohody. mala obdržat terminály s tlačiar- Najzávažnejšie rozhodnutie pred-

p , . . v , . • n oa’ kde by m a ten a l  do- sedníctva FIS bolo, že sa v dňoch 5.
Clenovia p iedsednictva FIS si vy- chadzal, □ jrtna iqofi „ckutnrn í nrpzidpnt-

počuli informácie prezidenta  FIS H ■ , - . , , f . rTC . ** , .ť , . ... Airrvvr rrritr rr , — vzata bola na vedomie rezolucia sfea konferencia FIS spolu s kalen-
l P u  í  , í  m , v  AIPS (Medzinárodná organizácia dárnou konferenciou FIS. Ide teda
i1 , z 1 . l ocn 10 0 y m p js  ' 'J  VJ športovej tlače) k otázkám práce svojím spdsobom o mlmoriadny kon-
boru, ktoré sa konalo v dnoch 4.—6. +1 „ 1 , , , , J ,
6. 1985 v Berlíne (NDR). Z najddleži- tlace ' gres FIS, na ktorom sa bude rozho-
tejších to boli kvalifikačně otázky, Boli prerokované viaceré změny al° n l e z 0 I ^c l  z a s a t n y c i  o az
potřeba zdravotníckej koordinácie š tartovýeh licencií. Išlo opatovne rozna technika v běhu 
medzi MOV a medzinárodnými špor- o celkom zásadné prerokovanie, teda, _  J. na L i r o f l , ’ Mc „
tovými federáciami, změna olympij- že musí byť súhlas príslušnej národ- H ieriniímrh u rnv„ 'iqav
skej charty, výstavba nového sídla nej lyžiarskej federácie. Váčšiu část _  1 - b = ’ z sp
MOV v Lausanne, program Fondu požadovaných zmien žiadali rakúski 7\ 7ň a' r' límrn
solidarity MOV a napokon příprava pretekár! ktori h lada jú  svoje úplat- _  áJU0 šta tu najiepších 15 přete-
letnych a zimných olympijských hier neme v mých statoch, pretoze v Ra- n n H t /h n r in v  f t s  na
v Seule a Calgary. FIS předkládá kúsku sa  nedostanú do národných ^  c ^
MOV žiadost o zvýšenie kvót preteká- družstiev. Osobitný případ tvoria _  U nnkvnv n rP štvlnvvch rnz-
rov na ZOH, a to u zjazdových disci- sestry Tlalkové z Polska, ktoré v je- , . ^ Y Y P Y i
plín za 16 na 20 (vzhladom na zara- seni 1985 počas tréningu v Grenobli ioi cov a poc .
denie alpskej kombinácie a Super - si našli francúzských manželov, tiež A o tom budeme v Lyžařství opatov- 
G) a u  klasických disciplín z 26 na bratov. Francúzské štá tne občianstvo ne podrobné informovat.
30 (vzhladom na zaradenie pretekov však dostanú(li)  najskorej za 6 me-
družstiev v skoku a združených pre- siacov. Do tejto doby nesúhlasil Pol- JÁN MRAZ
tekoch). ský lyžiarsky zváz z ich štartom za člen předsednictva FIS

11



První mistrovský titul B. Vacka ,]
Nedokončené m istrovství ČSSR skokanů. -  K lim ko po- |
šesté mistrem, v soutěži družstev sdruženáři ČH Štrbské É ^jgÉ lN l
Pleso a skokani Dukly Liberec

O tituly mistrů ČSSR ve skoku a v závodě sdruženém se bojovalo 7.—9. j\ 9fiP WĚ  \
února na Štrbském Plese. Obhájili je z loňského roku sdruženář Ján Klimko B  oK \
(ČH Štrbské Pleso), který již pošesté stál na nejvyšším stupni, a první druž- \ Šy l | |  \
stvo skokanů Dukly Liberec. Na středním můstku vybojoval svůj první míst- \
rovský titul mezi muži dvaadvacetiletý Bohumil Vacek před obhájcem Pavlem \ S  S  \
Plocem (oba Dukla Liberec) a vyměnili si tak loňské pořadí ze Zádová. \ 9B |B  \
Prvenství v družstvech sdruženářů patřilo prvnímu týmu ČH Štrbské Pleso, *
která v současné době soustřeďuje většinu členů reprezentačních družstev. Pro
silný nárazový vítr se nemohl uskutečnit závod skokanů na velkém můstku.  ̂ 'S* \
Má se konat v náhradním termínu v závěru března v Harrachově.

VĚTŠÍ DŮRAZ mistra světa 1970. Naši reprezentanti
NA HODNOCENÍ STYLU A DOSKOKU měli znovu příležitost si vyzkoušet

můstek a běžeckou trať na Štrbském 
Také na mistrovství ČSSR ve sko- Plese, které  budou dějištěm finále

ku se projevil větší důraz stylových Světového poháru  sdruženářů  1986 ve František Řepka (ČH Štrbské Pleso)
rozhodčích na hodnocení kvaltiy dnech 22.—23. března a poslední pří- je nejúspěšnějším čs. juniorským sdru-
správného vedení lyží při letu vzdu- ležitostí získat cenné body, které jsou ženářem  (Foto B. Hynek)
chem a dokonalého doskoku. Je do- důležité pro pozvání a hrazení ces-
bře, že nový trend hodnocení, který tovních výloh v SP 1986—87.
stanovil již před In tersporttu rné  p řed 
seda skokanské komise FIS Torbjorn s k o k  n a  s t ř e d n í m  MOSTKU: i. Bo-
Yggeseth, se uplatňuje i na našich humil Vacek 219,7 (86,5 a 84), 2. Pavel nlor Vladimír Řepka 392,680 (209,1 a
závodech. Ve skoku na s tředním plKoa l°ba ° uklae LibT c]m 2! ^ 0 J 88 a 183,580), 12./4. junior Kečka [oba ČH
můstku měl Pavel Plnr celkově sknkv 8>5,5]> 3‘ Martm SvaSerko (Dukla Bánská štrbské Pleso) 371,895 (193,7 a 178,195).

mpSv dP^ÍÍ nř W S Í m ^ v l n v é m  B7StrÍCa] 214’X í84 a 85>5)> 4‘ MaleC 214’° -  Skok: 1. Pitoňák 213,9 84 a 78), 2.o tri metry delší, p n  horším stylovém (85 a 86j, 5. Polák (oba Dukla Liberec] 1un Brož 2137 (75 a 84) 3 R Kum-
provedení skoků to však nestačilo a 213,4 (86,5 a 83,5), 6. Parma 213,2 (84,5 p0Št 2137 (74,5 a 84 5) 4. Kerda 211,7
Vacek dostal o 2,7 bodu více za výko- a 83,5), 7. Dluhoš 210,8 (84 a 85), 8. [75 a 80,5], 5.’ jun. v ’. Reoka 209,1 [72*5
ny s pěkným te lemarkem. Vacek cel- Slušný 205,1 (83,5 a 83,5), 9. Cíž (všich- a 33), 6. Pr’okůpek 207,7 (74,5 a 80,5). —
kově za oba skoky měl tři známky ni Dukla Banská Bystrica) 200,8 (82 a Běh 15 km: 1. Kopal 45:41,6, 2. Klimko
18.5, pě tkrá t  18,0, jednou 17,5 a 17,0, 82(- j10, Maye.L 19?’-w [791a 183]i ?or'  -  7,3, 3. Frák -  42,5, 4. Peterka -
Pavel Plnr sedm krát 17 0 a tř ik rá t  tyk (oba Dukla Liberec) 191,4 (/9,5 a 459 5 jun Máka — 2:00,5, 6. Prokůpek
ťavei ťioc sedm krát i / ,u  a triKrat 8o,5], 12. Vavrlnéík 189,7 (78,5 a 82), 13. 9-18 4 — z 18 startujících bvlo 17
16.5. Potěšitelná je skutečnost ze se Šindler (oba Dukla Banská Bystrica) klasifikováno
zlepšilo provedení skoků Martina 189,1 (79,5 a 80), 14. T. Ploc 187,1 (79,5
Švagerka, a to mu přineslo v silné a 77,5), 15 Daněk 184,7 (75 5 a 80) 16 Družstva; ČH štrbské Pleso I. (Fran-
konkurenci bronzovou medaili. Jiří Simek (všichni Dukla Liberec] 178,6 tigek ReDka ran Klimko Dušan Pito-
Parma po Vackovi měl druhé nejlepší (76,5 a 88] 17. Jelenský (Dukla Banská Mk) Dukla Liberec I. (Roman
ohodnocení od stylařů, ale při men- eystncaj i / / , U ( / b b  a 7°J> Kaaka Kumpošt, Ivo Peterka, Miroslav Kopal)
šleh délkách LO Stačilo jen na šesté J S t í n ' m  č h  f  a i°0 V a re k  1179“ 6' 3' ™  J t r b s k é  Pleso II. (Vládl-
pořadí. Soutěž nepřinesla nic nového (Dukla Liberecl 164 3 (72 5’ a 74) — mir Repka’ Karo1 Tatranský, Vladimír
0 hvlá cnnhnipm cknkam", n „ ih v  T iho r  t h  -- - H /2’b a Frák 1143,88, 4. Dukla Liberec II. (Pro-a byla soubo jem  sk o k a n u  Dukly Líbe- Všech 35 startujících závod dokončilo. kůpeki Kerd^  Brož) 1059 92. Ze šesti
lec a u anska ys tuca  o poia- startujících družstev pět závod dokon-
di na předních místech. Z clenu ju- Družstva: 1. Dukla Liberec I. 639,4 gji0 _  skok: 1 ČH Štrbské Pleso I 
niorského reprezentačního družstva (Miroslav Polák 210,1 (82,5 a 84,5), Bo- 604,2, 2. Dukla Liberec I. 572,7, 3. Dukla
byl nejúspěšnější Miroslav Daněk humil Vacek 215,2 (83 a 85), Pavel Ploc Liberec II. 570,2, 4. ČH Štrbské Pleso II.
(Dukla Liberec), který obsadil pat- F 4,1J o 5c’5 ,^o86’5L 7  Sokrt^  ,S,e Jlří 562>8- ~  Běh 3X10 km: Ch  Štrbské
nácté nořadí ec 492,8 (73 a 84), 2. Dukla Bánská pleso I. 1:37:54,6, 2. Dukla Liberec I. —

Bystrica I. 626,y  ( Ladislav Dluhoš 206,5 3:gg,2, 3. ČH Štrbské Pleso II. — 5:09,6,
V družstvech bojoval o prvenství (80,5 a 85,5), Jiří Parma 223,8 (85,5 a 86), 4 Dukla Liberec II. — 12:49,4.

první tým Dukly Liberec s prvním MarJln s yaSerko^ 0.96,4 (79 a 81) — škrtal
Í L , , + • 1 a se Miroslav Slušný 191,1 (77,5 a 82), 3.družstvem banskobystneke jmenov- Dukla Liberec n  y572>1’ (Ni i r ’slav Daaěk PREBOR SSR ŽACTVA
kyne. Nejlepsi výsledky mel Jiri Par- 193ig (7g a 81]) Tomáš Portyk 181,6 (80
ma před Vackem a P. Plocem, škr- a 77), Tomáš Ploc 93,6 (79) — první skok Slávia Dolný Kubín uspořádala  pře-
taly se skoky Malce a Slušného. 68,2 (67,5) se škrtal, Jindřich Mayer Bor SSR žactva v běhu. V kategorii

103,0 (83) — druhý skok 54,1 (61) se starších chlapců ročníku 1973 volným
ČH ŠTRBSKÉ PLESO r  T e w í 5  v ^ v S f  š i n £  C%  1 stylem na 5 km zvítězil Ján KřupaTI DJV/Ť T AT T T T f  u 7 1  AT UTT UDCÍ A/TT 000,1 [j6i.6riS.Ky. V3.VrÍIlClK, SlllCllGr, Liz 1 , rr~\ 1 i"  t t  . -loorvo v 1
DOMINUJE MEZI NEJLEPS1MI 5 MEZ Frenštát I. 501,0 (Mikeska, Saka- (Detvianska Hutá) za 13:37,3 před

la, Kojda, Raška), 6. Dukla Liberec III. Gogolákem (Slávia D. Kubín) — 42,6,
V závodě sdruženém dominují re- 497,2 (Šimon, Šimek, Klobouček, Marek). ročníku 1972 Ján Haluška (Slávia

prezentanti s třediska vrcholového — Devět startujících družstev závod do- VŠE Ban. Bystrica) časem 13:44,8
sportu ČH Štrbské Pleso, kteří vybojo- končilo. před Grůnvaldským (Družstevník Štr-
vali čtyři ze šesti medailí mistrovství ba) — 3,0, v závodě s tarších  žákyň
mužů, a to jim v soutěži jednotlivců Zá v o d  SDRUŽENÝ ročníku 1973 na 4 km Martina Jaši-
ještě chyběl náš nejlepší junior Fran- T„ .  , _ r _  ̂ , cová (Slávia D. Kubín) za 12:39,6
tišek Řepka, který před skončením ¡ Q5 ”20° 5' a”  běh 218 905̂ " před Gažovou (Spartak Dubnica) -
závodu odcestoval na mistrovství svě- 2 d o s l a v  (Duk’la aLiberhec] 26,9, ročníku 1972 Martina Húsková
ta junioiu do Lake Placidu spolecne (206,3 a 220,000), 3. Vladimír Frák 415,025 (CHZWP Nováky) za 12:24,1 před
s Pustějovským a Kovaříkem. Ján [200,4 a 213,625), 4. Pitoňák (oba ČH Stančíkovou (Spartak ZŤS Hriňová)
Klimko ten tokrá t  zvítězil před Miro- Štrbské Pleso] 410,545 (213,9 a 196,645), — 5,5. V klasickém stylu starších
slavem Kopalem jen velmi těsně a 5./1. junior František Máka (Spartak ročníku 1972 na 3 lem byl první Miro-
musel o titul v závěrečných 200 m Vrchlabí) 409,225 (207,3 a 201,925), 6. slav Ilanovský (Pokrok Porubá) za
na běžeckém stadiónu tvrdě bojovat. f Í 3 nknx / 0/ i S n a /v' 9;32,8, ročníku 1973 Ján Křupa (Det-
Při neúčasti F. Řepky a Pustějovské- junior 1 Radek ’ b?ož 404,585 ’ [213,7 a vianská Hutá) 9:48,8, starších žákyň
ho se juniorským mistrem CSSR stal igo,885) 9. Peterka 403,350 (190,1 a roa- 1972 Iveta Stančíková 10:14,1,
František Máka (Spartak Vrchlabí), 213’250)’ 10. Kerda (všichni Dukla Libě- roč. 1973 Martina Jašicová časem
odchovanec trenéra  Ladislava Rygla, rec) 394,935 (211,7 a 183,235), 11./3. ju- 11:04,4.

12



I ;i  Čtvrté vítězství Berana v Jizerské padesátce
t i 'k i Obětaví pořadatelé Jizerské padesátky při žádném jejím ročníku nejsou bez

£ W I P  jfci *’ %>. ÄM- 5 starostí. Dobře připravit masový závod s více než šesti tisíci startujících není
0  m Ě ^  \  lebkou záležitostí, zejména když musí zápolit s nepřízní počasí. Ani letos

 ̂ ^ neměli lehkou úlohu. Začátkem týdne sice v Jizerských horách pršelo a sníh
\  ’ 1  rychle mizel, v závěru týdne se však ochladilo a napadl čerstvý prašan.

\ | % iSr J  1 y  sobotu vypadala situace na ideální podmínky. V noci na neděli se však po-
% í'||, \  ]  J časí opět změnilo a vytrvale sněžilo. Pro účastníky 19. ročníku Jizerské pade-

\  /  i šátky — Memoriálu Expedice Peru nebylo nijak vábné, když ředitel závodu
iím | i  I I \  J  Václav Fofř piil hodiny před startem první vlny mužů v místním rozhlase na
p  |  LJ \ M hrabětické louce oznamoval, že viditelnost na hřebenech je jen asi 5 metrů,
II K ži \ r «g*., síla větru dosahuje rychlosti 100 km/h a Horská služba vyhlásila zákaz vy
j i  \ J f   ̂ /  -; iB ||í cházení z chat.

~ FRFR fev” Zejména pro pracovníky technické během dvou hodin nejen dopravily
í r t r r l  čety to znamenalo nepříjemnou noc. všechny účastníky závodu, ale také

Již ve 4 hodiny ráno za tmy vyjely na ještě několik tisíc diváků.
Sekretär běžecké komise FIS Bengt úpravu tra tě  všechny mechanizační Příští 20. ročník bude jubilejní a
Erik Bengtsson  (Foto J. Trousil] prostředky. Čekala je úmorná práce organizátoři Lokomotivy Liberec činí

a nakonec musela být trasa  mužů již přípravy, aby se vydařil po všech
o sedm kilometrů zkrácena. Účastníci stránkách. Vždyť na něm bude starto- 

U l i t Q l l f i )  n p h n  h r i l Q l P V l í  9  Jizerské padesátky však prokázali,  že vat 100 000. účastník Jizerské pade-
l \ l ( V d l ! \C I  I I G U U  U!  U o l G I I I  í  se nebojí těžkých podmínek a v chu- šátky. Na setkání s novináři prohlá-

Účast sekre táře  běžecké komise FIS melenici se vydalo na trať 5342 sil předseda organizačního výboru Jo-
Bengt Erika Bengtssona na Světovém mužů a 711 žen, mezi nimiž nechy- sef Jelínek, že připravují několik pře-
poháru běžkyň v Novém Městě na Mo- běly početné výpravy NDR (1178] a kvapení, ale nechtějí o nich mluvit,
ravě byla příležitostí k rozhovoru Polska (147), ale i účastníci z Fran- neboť pak by nebyla překvapeními.
o jeho názoru na současné dva styly cie, Jugoslávie, NSR, VDR a USA. _  __  _
běhu: klasický a volný (bruslení). Je- T ??UZ1 ^ ^  ! S
ho mínění je velmi zajímavé a cha- _ Prvenství patřilo bývalým členům { R D ^ e n í k ]  _  2:54,0, 3. Jaroslav Pave-
rakterizuje současnou situaci před zá- cs. reprezentačního družstva Jiřímu lek j Tj Nové Město na Moravě) — 4:17,7,
vážným řešením tohoto problému po Beranovi (Elitex Jablonec) a Gabrie- 4_ u ivr (N0Vá Paka) — 5:58,7, 5. Bla-
skončení sezóny s ohledem na blíží- le Svobodové JRH Jablonec). Beran žek (RH Jablonec) — 6:27,0, 6. Špulák
cí se MS 1987 v klasických disciplí- po souboji se Žalčíkem v první části (Lokomotiva Liberec) — 7:36,9, 7. J. Ba
ň á c h  v Oberstdorfu i ZOH 1988 v Cal- tratě, v níž se střídali ve vedení, roz- latka (RH Jablonec) — 8:17,7, 8. ing.
gary. hodí závod před Smědavou a potom Böhm (Lokomotiva Liberec) — 8:50,1 9.

„Loňská sezóna byla pro členy  s tá le  zvě tšova l  svůj násk o k .  Byl to v ín c l  (L okom otivě  Liberek) -  10X1,7,
předsednictva FIS velmi složitá, při- jeho  č tv r tý  s t a r t  a č tv r te  vítězství.  1:1 Heinz Korber (NDR) —
pom enu l  B. E. B engtsson.  „Vývoj vol- V letošnírn ro č n ík u  Ligy dá lk o v ý ch  n - n ^ j  12, m . Balatka (JZD Lučany —
něho stylu šel tak rychle, že ho ne- b ěh ů  VSL CÚV ČSTV B eran  za t ím  ne- 11:39,8, 13. Baumbach (NDR) — 11:53,2,
mohl nikdo ovlivnit. Situace na kon-  n aše l  p řem ož ite le .  D ram at ick ý  byl zá- 14. Wild (Spartak Rokytnice) — 12:48,0,
gresu Mezinárodní lyžařské federace  věr  závodu  žen, k te rý  ro z h o d la  v po- 15. Blažek (Slavia VŠST Liberec]
FIS 1985 ve Vancouveru nebyla jed- s le d n íc h  150 m e t re c h  Svobodová  a 12:5.2’5’ 16- S c h m i e r  (Chemie Praha)
noduchá. V jednom rohu jednací míst- zv ítězi la  p ře d  běžk y n í  NDR M iserskou  m  ^ L a n  (x T s tu d en e c )  -  13:25,5,
nosti byla skupina, k terá trvala na z I lm e n au  s n á sk o k e m  0,9 s. Bylo to lg Bölker j NDR) _  43.347  ̂ 20. ing. Ja-
klasickém způsobu běhu, ve druhém  t ř e t í  p rv en s tv í  Svobodové v tom to  zá- negek (Sport Nové Město na Moravě)
byli příznivci bruslení a trvali na je- vodě. _  13:33,8.
ho prosazení. Téměř nikdo nebyl upro
střed a došlo ke  střetu. Bylo třeba na- Závod se běže l  k las ick ý m  sty lem . Zeny — 20 km: 1. Gabriela Svobodová 
jít kompromis a tím  bylo uspořádat „Přesto ,  že jsem  se v sobo tu  nec í t i l  (RH Jablonec) 1:29:04,6, 2. Antje Miser-
jednu polovinu závodů Světového po- dobře ,  n e m ě l  jsem  v jeho p r ů b ě h u  ská (NDR) — 0,9, 3. Heidi Suchánková
háru k las ickým  stylem  a druhou vol- ž ád n o u  vě tš í  k r iz i ,“ ř e k l  v  cíli  J Be- Ig n°0n)ecL  4:36 0 ’5’. ChavínneSíá
ným stylem, čemuž odpovídal i pro- i a n s o j íněným i vousy. „Ročník  1982 (Francie) — 5:36,0, 6. Jakoubková (Sokol
gram mistrovství světa juniorů 1986 se mi zdál  m n o h em  obtížně jš í  a  ne- víchová) — 7:28,4, 7. Kyptová (Elitex
v Lake Placidu. Letošní sezóna je chci věřit ,  že by n a  h ř e b e n e c h  byla  jablonec) — 7:52,0, 8. Klingeová (NDR)
zkušební a členové zvláštní komise,  tak o v á  v ich ř ice .  Brusl i t  se ani  p o řád -  — 7:58,0, 9. Podrábská (Lokomotiva Li-
jmenované předsednictvem FIS,  jejímž  n č n edalo  na  nově  n a p a d lé m  sn ěh u .  berec — 8:11,6, 10. Černá (Ještěd Libe-
předsedou je Nor Odd Martinsen a Rozhodl jsem závod ve s to u p á n íc h .“ rec) — 8:33,8. „ „ « e r  a v  t d o t t c t t
členy Barbara Petzoldová-Beyerová, ^ . . JAROSLAV TROUSIL
Svéd Thomas Wassberg, Dietrich Mar- ^ v la s tn i  po ch v a lu  z a s lu h u je  n e je n  
tin ( NSR)  a Kanaďan Jürgen Petter-  za^ stěm ^ y t o v a n í  té m ě ř  2o00 účas t-
sen, po zkušenostech z letošního roč- n ikl! 1  občerstvovacích stanic, ale _ . ^  7
niku Světového poháru v běhu a Predevsim kvalitní doprava 57 auto- Nepříjemný pad skupiny  druhé vlny
zkoušce na MS 1987 v Oberstdorfu busů CSAD Liberec a Jablonec, které XIX. ročníku Jizerské padesátky při
mají připravit při tradičních meziná- sjezdu k  přehradě  (Foto J. Trousil)

t žcft ̂ ^ ^ ^  V



•  ITAL ANTONIO LACEDELLI zvíte- lerová, 5. Grtínigenová. — V soutěži sledována Švýcarkou Sidlerovou —
zil v 18. ročníku Turné tř í můstků ve mužů ve sjezdu ve francouzském Me- 1,55 a Žákovou — 4,60. Druhý mist-
skoku s 605,8 b. před Norem Olsrudem ribelu zvítězil Nor Skaardal časem rovský titul vybojovala Hojstričová ve
594.8, svým krajanem Rigonim 594,4, 2:00,62 před Švýcarem Plöchingerem slalomu za 1:46,63 před Kolátkovou
Schusterem (NSR) 589,6, Švédem Táli- — 0,67, Francouzem Ponsem — 1,11, — 2,45 a Švýcarkou Mayovou — 2,53.
bergem 584,5 a Waldvogelem (NSR) Italy Ghidonim — 1,70 a Ceruttim — Z mužů zvítězil Švýcar Rey časem
582.8. Umístění čs. juniorů: 17. Da- 1,78. Ve druhém sjezdu bylo pořadí: 1:44,93, následován svými krajany
něk 559,0, 38. Kováč 446,7, 39. Simek 1. Cerutti 2:00,08, 2. Plöchinger — Andereggem — 0,77 a Knörim — 1,66. 
442,0, 60. Řehořek 326,4 b. V prvním 0,25, 3. Pons — 0,46, 4. Rey (Fr.) — Bíreš byl pátý — 2,56.
závodě v italském Tarvisiu byl první 0,96, 5. Axdal (Nor.) — 1,28. V prv-
Lacedelli s 200,1 (82 a 82,5), násle- ním slalomu v Les Carroz vybojoval •  v  A „kKUIlENU ve INS omi m 
dován P. Rigonim 198,0 (83,5 a 82,5) prvenství Francouz Cretier časem slalomu muzu zvítězil Eder (NSR) ca-
a Norem Braatenem 197,2 (81,5 a 84). 1:36,70 před Rakušanem Liebem — sem 2-J 5,74 před Švýcary Pierenem
— 24. Daněk 186,4 (81 a 79), 42. Ko- 0,23, svým krajanem  Pierim — 0,70, ~  °>58 a Vnořím — 0,60.
váč 176,5 (79 a 77), 55. Řehořek 82,7 Nierlichem (Rak.) — 0,71 a Ansel- ^ y  g\fRQpgj{ÉM POHÁRU SKOKA- 
(75), 66. Šimek 78,5 (73). V rakous- mem (Fr.) — 0,85. V kombinaci bylo NÜ v Les Rousses rFr i zvítězil Ital
kém Villachu bylo pořadí na vedou- pořadí: 1. Cretier, 2. Thorsen (Nor.), M Ri ni 209 3 (75 5 a 72 51 před
cích místech: 1. Olsrud 220,5 (84,5 a 3. Nierlich, 4. Skaardal, 5. Pons. Ve Bulharem Božičkovem 202 9 ’ (74 5 a
83,5), 2. M. Rigoni 220,2 (84 a 83,5), druhém slalomu zvítězil Ital Tomba yr,,-, upumannem ÍNSR1 202 7 f74 5
3. Schilli (NSR) 217,2 (82,5 a 83). — za 1:33,12, následován Nierlichem — n ’V1 ei a n „h ip 7pm t w  i 909 ? í 7 S ’a
9. Daněk 211,9 (83 a 81,5), 26. 0,96, Gerosou (It.) -  1,40, Bergem * ^  ve  švýcarském Le Brassus byl
Šimek (199,7 (78,5 a 81,5), 29. Ko- (Nor.) -  1,41 a Strippern (USA) -  ^ v n í  Nor Benum 2191 (103 a 104 no-
v ^ 198-1 (81 a 78), 50. Řehořek 2,00 Ve sjezdu ve Wengenu byl prv- rek^ rd müstku)> Následován Jugo-
177,2 (76 a 71,5). V jugoslávské Pia- ni Plochinger časem 2:10,64 před Zar- slá,vcem Zagarem 210 1 (101 a 101) 
nici v závěrečném závodě vybojoval diniiri (It.) -  0,56 Stockerem (Rak ) Francouzem Trevesem 201,5 (103 a
prvenství Tepeš Jug. 211,5 (88 a 86) — 1,32, Colturim (It.) — 1,62 a Chab- Baicpm ÍTue 1 195 4 Í96 a 981 a
před Lacedellim 195,0 (85 a 84) a ložem (Švýc.) -  1,89. RigNnim 194 4 (100 a 94).
svým krajanem Dolarem 187 0 (82 5 a VE s v g T0Vg LIZE DÁLKOVÝCH
Á ’ ]n I  aJ 7Č h  BEHÜ -  Worldloppet v prvním závo- •  MISTREM FRANCIE v běhu na

dě Běhu Dolomity zvítězil na tra ti  50 km se^ stal Grandclement časem
vac 72,1 (73), 76. Rehoiek 66,5 (69,5). 60 km gvýcar Hallenbarter za 2:53:20,6 2:38:18,9 před Pierrafem — 36,9, Hen-

•  SDRUZENÄRI CSSR obsadili dru- před Švédem Blomqvistem — 26,1 a rietem _  52,2 a Ballandem — 52,5.
hé místo na mezinárodním mistrovství Američanem Endestadem — 28,6. Dal- Mistryní žen na 20 km je Claudeová
NSR v Reit im Winkl ve složení Pito- §í pořadí: 4. Wassberg — 1:10,9, 5. za 1-19.41,7 před Bogeyovou 4,5 a
hák, Klimko, F. Řepka s 1162,82 za Hassis — 1:11,3, 6. Persson (všichni Ballovou 10,3.
týmem Švýcarska (Schaad, Kempf, švéd.)  -  1:14,8. V závodě žen byla öVg n  GUNDE SVAN 7VÍt*zil VP
Glanzmann) 1196,20 před družstvem Blanka Paulů třetí se z trátou  11:26 « j d t c e  M as lck ím  stylem v S S í -
Bavorska (Donaubauer, Schwarz, tr  citce KiasicKym stylem v urnsKoms
Weinbuch) 1162,60. Čtvrtý byl kolektiv -------------------------------------------------------- ^iku za 1:25 Prad sv7mi kraf Kn/
Rakouska s 1155,12 před II. týmem ^  w  Bor° m a° a T  4’° a M o d e r n  -  1:51.
CSSR (J. Kovařík, Pustějovský, Kopal) ' 4 Í  \  zavodeT zen na 10 km ^ la P ™
1122,42 a Polskem 1095 26 b. Ve sko- v M  J  W M  Š P  S! edka lohanssonova v čase 31:43
ku bylo pořadí na vedoucích místech: )  ‘ V  Pred Norkou Dahlmoovou -  4,0.
1. Bavorsko 584,7, 2. Rakousko 582,1, M ĚĚk W H  •  V CHAMPÉRY v Evropském pohá-
3. CSSR I. 539,6, 4. Švýcarsko 538,2, 5. ru  v lyžařské akrobacii v soutěži žen
CSSR II. 525,8 b. Výsledky běhu: 1. . v baletu zvítězila Eignerová (NSR)
Švýcarsko 660,00, 2. CSSR I. 623,22, 24,9 ořed Švýcarkou Kamberovou 23,1,
3. Polsko 599,36, 4. CSSR II. 596,62, 5. v jízdě v boulích Mittermaierová
Itálie 590,42 b. ■  ■ ■ P  H  p A  (NSR) 19,79 před Championovou

•  V SAPPORU na mezinárodních ™  ■  ■  ■  (Švýc.) 18,92, ve_ skoku Granierová
závodech ve skoku na s tředním můst- (Fr 0 91,40 před Švýcarkou Schreibe-
ku před Světovým pohárem zvítězil _ _ .  rovou 86,40, v kombinaci byla první
Japonec Akimoto s 217,6 (94,5 a 84) _ Svýcarka Baudinová 10 před Granie-
před svými krajany Mijazakim 180,5 na Svýcarku Brůggerovou. Druhá by- rovou 15. V soutěži mužů v baletu  vy-
(86 a 76,5), Satoem 177,7 (88 a 71,5) la Finka Kaivulainenová — 8:00. — bojoval prvenství Francouz Lafarge
a Rakušanem Reschem 176,9 (82 a 77).  Ve druhém závodě italské Marcialon- 25,2, následován^ Rakušanem Jauerni-

•  V EVROPSKÉM POHÁRU VE §a (70 km) byl první Ital De Zolt ča- kem 24,2, v jízdě v boulích Allamand
SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH žen sem 3:04:29 před Hallenbarterem — (Fr -) 24,4, před van de Veldem
v Lenku ve sjezdu vybojovala prven- 2,0 a Blomqvistem — 16,0. Umístění (Svýc.) 23,2, ve ^koku  Holandan de
ství Rakušanka Geislerová časem dalších: 4. Sandoz (Svýc.) 26,0, 5. Ruiter 130 57 p ied  Domiuschiggem 
2:03,37 před svými krajankami Salven- Persson 43,0, 6. Deola (It.) 1:28, (Rak.) 128, 0.
moserovou — 0,90, Wernigovou — 1,13 7. Endestad — 1,42, 8. Täufer (It.) .  SVĚTOVÝ POHÁR V LYŽAŘSKÉ
a Američankami Lindhovou — 1,86 a 2:11. AKROBACII pokračoval v kanadském
Knappovou — 2,77. V druhém závodě # V KAPRUNU v dálkovém běhu na Mont Gabrieli. V soutěži mužů v ba- 
bylo pořadí: 1. Gafnerová (Švýc.) 50 km vybojoval prvenství Švýcar J. letu zvítězil Reitberger 27,5 před
1:53,95, 2. Wernigová — 0,03, 3. Bouř- Grünenfelder za 2:39:29,5 před Ra- Schablem (oba NSR) 27,1 a Kanaďa-
nissenová (Švýc.) — 0,23, 4. Geislero- knčanpm Riwinpprpm __’ íi4 a Hnf- nem Piercem 26,0, v jízdě v boulích
vá -  0,26, 5. Lindhová -  1,66. Ve reiferem (NSR? -  29,0. bylo pořadí: 1. Desovich (USA) 24,92,
sjezdu v italské Valzoldaně bylo po- t t a t c i t ™  nACTprpnTTn 2- Berthon (F r-1 24.90. 3- Kellokum-
řadí: 1. Bournissenová 1:26,96, 2. Gaf- * . , i i a l s k e m  LAbiELK O iiu  pU (Fin.) 24,85, skoky: 1. Laroche
nerová — 0,33, 3. Larocheová (Kan.) Y rnezinarodním běhu na 30 km byli (Kan.), 2. Überall (Rak.), 3. Méda
— 0,52, 4. Pilligerová (USA) — 0,55, nspesni Italové. Zvítězil De Zolt za fFr ^  kombinace: 1. Witt (USA) 40,
5. Kuradčenková (SSSR) — 1,06. Ve 1:19:07,9 pred Runggaldierem — 18,8, 2. Simboli (Kan.) 52, 3. Labourex (Fr.)
slalomu zvítězila Švýcarka Grůnigeno- Albarellem 25,5 a Walderem gg_ y  soutěži žen v baletu byla první
vá za 1:36,58 před Italkou Marciandio- 2°>5.  ̂ Američanka Bucherová 25,3 před Ros-
vou — 0,29, Lazakovou (NSR) — 0,72, •  MISTROVSTVÍ ŠVÝCARSKA VY- siovou (Fr.) 25,1 a Kisslingovou
Bournissenovou — 0,84 a Andenmatte- SOKOSKOLÄKÜ ve sjezdových disci- (Švýc.) 23,8, v boulích zvítězila Tiam-
novou (Svýc.) — 1,63. V obřím slalo- plínách se konala v Lenku za účasti poová (USA) 22,21, následována Fra-
mu byla první Italka Luccoová ča- čs. reprezentantů . V obřím slalomu rierovou (Fr.) 21,22 a Svardsgöovou
sem 2:36,21, následována Svédkou Ai- byli velmi úspěšní. V závodě mužů (Rak.) 20,84, ve skocích vybojovala
jäovou — 0,55, Salvenmoserovou — zvítězil Soltýs časem 2:55,30 před prvenství Švédka Antonssonová před
2,22, Gerschovou (NSR) — 2,24 a Ste- Švýcarem Bläsim — 1,36 a Francou- svou krajankou Hernstagovou a Ka-
veninovou (It.) — 2,70. V kombinaci zem Gagniěrem — 1,43. Čtvrtý skončil naďankou Gardnerovou. Pořadí v kom-
bylo pořadí: 1. Bournissenová, 2. Gaf- Bíreš se z trátou — 2,35. V závodě žen binaci: 1. Kisslingová 12, 2. Gardne:
nerová, 3. Andenmattenová, 4. Geis- byla první Hojstričová za 2:45,81, ná- rová 21, 3. Frazerová (Kan.) 27.

14



Oddíly na počest XVII. sjezdu KSČ
Výroční členské schůze a konference dalších lyžařských oddílů znovu po- žování za účasti 323 závodníků. Úspěš- 

tvrdily zvýšenou celospolečenskou angažovanost jejich členů v roce 40. vý- ný byl okresní přebor žactva ve sko- 
ročí osvobození Československa Sovětskou armádou. Podařilo se zlepšit pod- ku a III. ročník Memoriálu R. Lang- 
inínky v lyžařských tělovýchovných zařízeních úpravou nových běžeckých a hamera, současně jako Jesenického a 
sjezdových tratí, vybudováním dalších vleků a rozšířením lůžkových kapacit. okresního poháru při účasti 260 star- 
Na počest XVII. sjezdu KSČ vyhlásily oddíly nové závazky. Jejich splnění při- tujících. V loňském roce oddíl získal 
spěje k úspěšnému pokračování masového rozvoje lyžování, zajištění lyžařské šest nových členů z řad  mládeže, 
výuky pro nejširší veřejnost a dalšímu zlepšení podmínek v lyžařských stře- Předžák K. Všetýček a žáci M. Stran- 
discích. ský a J. Kubíček se stali okresními

přeborníky. Splnění závazku k XVII.
75 LET ZÁVODNÍHO LYŽOVÁNÍ Současnou aktivitu lyžařského od- sjezdu KSČ bude znamenat dokončení
V HARRACHOVE dílu Jiskry Harrachov, který má 180 přebudování vleku a sjezdové dráhy,

členů, 41 žáků a 50 předžáků, doku- zabezpečení údržby areálu, vyškolení
Lyžaři Jiskry Harrachov na své vý- mentují hlavní směry dalšího rozvo- dalších tělovýchovných kádrů a lep-

roční členské schůzi oslavili tř i čtvrtě je lyžování na léta 1986—1990 a v prů- ší spolupráci se školou,
století závodního lyžování v tomto měru každoročně pořádaných 20 zá-
krkonošském středisku zimních spor- vodů. V loňském roce závodníci 100 ODZNAKŮ ZDATNOSTI
tů. Mnoho se změnilo od 13. února Jiskry získali 15 přebornických titulů. VE VRBNĚ POD PRADĚDEM
1905, kdy přes Nový Svět vedla trať Na počest XVII. sjezdu KSČ uza-
prvního dis tančního závodu na 50 km vřeli členové lyžařského oddílu zá- Celkem 100 odznaků zdatnosti zís-
o mistrovství zemí Koruny české. vazek, jehož splnění bude znam enat káli členové lyžařského oddílu So-
O rok později se konal v Harrachově další rozvoj lyžování a zlepšení pod- kol Vrbno pod Pradědem v loňském
první štafetový závod ve střední Evro- mínek. Při dobudování areálu na Hře- roce. Z toho bylo 39 DOZ, 37 BPPOV
pě a svou činnost zahájil Spolek zim- bínku každý člen odpracuje 5 brigád- a 24 PPOV. Oddíl obhájil s tř íbrnou
nich sportů^ Harrachov-Nový Svět, nických hodin, dalších pět nři zvele- Plaketu ČSTV a nyní soutěží o zla-
v roce 1910 Český sportovní klub při- bování životního prostředí, stejně ja- tou. Pochvalu zasluhuje pomoc jeho
jímá název Lyžařský a turistický ko při údržbě a zvelebování tělový- členů Státním lesům Karlovice při sá-
Bucharův klub (LTBKJ, jehož prvním chovných zařízení.  Mimořádná péče zení stromků a sběru klestu, spoluprá-
předsedou byl správce harrachov- bude věnováno výběru a výchově mlá- ce s městskými orgány, vedením ZŠ
ských skláren  J o s e f  Kraus. V roce deže, účasti členů oddílu na spole- Petra Bezruce a místními závody.
1921 na úpatí čertova  vrchu byl vy- čenských akcích v rámci obce a za- v  oddíle se věnují nejen klasickým a
budován první můstek v ČSR s umě- jištění bohatého programu připravova- sjezdovým disciplínám, a ’e také ly-
lým nájezdem, po němž následovala ných závodů. žařské akrobacii.  Počet 155 členů
stavba nového m ůstku na Ptačinci _ _ v letošním roce chtějí zvýšit o dal-
s normovým bodem 50 m, který byl PESTRÁ ČINNOST V PÍSAŘOVĚ ších 15, zvýšenou péči věnují výcvi-
nazván Kongresovým můstkem podle ku a výchově mládeže a dalšímu
VII. mezinárodního lyžařského kon- Lyžařský oddíl Tatranu Písařov se zlepšení lyžařských zařízení. Oddíl 
gresu v Praze, při němž byly v Harra- na výroční členské schůzi mohl po- má 22 rozhodčích, 19 trenérů  a tři
chově uspořádány velké mezinárodní chlubit pestrou činností v loňském cvičitele. Jeho členové v loňském ro-
závody v běhu, skoku a závodě sdru- roce. Uspořádal Spartakiádní den  ly- ce získali 29 výkonnostních tříd.
ženém. Kongresové závody přispěly 
významnou měrou k rozvoji lyžování
a Harrachov byl v letech 1923—1935 l i l i ' '  HH i v / v /

¡T po ¿ a  Lvzarske ubileum ve Velkem Meziříčí
1945 obnovena činnost LTBK a před- ■ ■
šedou se stal Jan Hendrych, který řa- Velké Meziříčí oslaví letos jubileum - .
du let s ředitelem harrachovské ško- gn jet organizovaného lyžování. Již ^ - ...... _ gf:>
ly Josefem Springerem se^ zasloužili v roce 1906 měl Sportovní klub Velké fy jk
o výchovu dobrých závodníků, pravi- Meziříčí nejen fotbalový a cyklistic- J J f l  V
dělné pořádání hodnotných závodu a ký, ale také lyžařský odbor Prv- i* * *'• ■
další rozvoj tohoto pěkného sportu. nj lyžařské závody uspořádal SK Vel- ‘.Ě Ě . JV
Činnost L1BK pokračovala v i j  Státní ké Meziříčí v roce 1929, potom násle- JP mL̂ ' ■*
lesy Harrachov, potom la t ranu a dovály další, které se těšily velkému M Ě í í
Jiskře Harrachov, které se v roce zájmu diváků. * t i  | W lřT^Tiš  %
1954 spojily v TJ Jiskra Harrachov, ta , , . „ . , ,. . „. . .  rw B ^W Ě i v * r f
pokračovala v bohaté činnosti pořádá- . B“ h.a , ° "  lyžařskou tradici melo No- -  • .  ■ •
ním mezinárodních závodů v klasic- »e Město na Moravč a v nedalekem H | u ,  f r T T »
kých disciplínách, Evropského krlté- Bl.zkove poradal Sokol _i letni závo- 1 t ' J l

rla junioři-,; Družby pro naděje socia- Í L o S  L  —  a I- ?  á I . '  I t í l ^ T
listlckých zemi, mistrovství a přebo- Velkeho Mezinci jezdili závodnici I l l l j f l l f  ( j  J k  m  ~
rů CSSR, Turné Bohemia, Týdne letů 2 No',eh° nMesí a.  Mo. t a»e-. ° j  ud ■ “ * ■ *  * *  * - >  m
na lyžích a v roce 1983 7. mistrovství v, roce ,19B9 „p!',‘sel. , na...s. tolni. ° ;  bot' Víceúčelové zařízení TI Spartak Velké  
světa v letech okresu do Velkeho Meziříčí známy za- Meziříčí na Fajtově kopci

vodník František Zajíček a založil od-
V Harrachově vyrostlo mnoho zá- bor lyžování. Závody pořádalo i míst- Sy všech pochybovačů že by se na

vodníků, kteří úspěšně reprezentovali ní gymnázium. tomto kopci dalo lyžovat. Za přispění
cs. lyžovaní na závodech v zahraní- P0 druhé světové válce navázal na Vládního výboru pro cestovní ruch a 
čí. Lyžařský oddíl se zam ěrň  na vý- lyžařskou tradici oddíl Spartaku Vel- po zkušenostech z Jablonce nad Ni-
chovu mládeže, v Harrachově byl vy- ké Meziříčí pod patronací OZS Vel- sou byl zde postaven vlek VL-315 a
budován lyžařský areál s pěti můst- Meziříčí. V roce 1977 byla radou v roce 1980 položena umělá hmota,
ky včetně mamutího^ s normovým bo- městského národního výboru schvále- Pokračovalo úsilí výstavby víceúce-

^ m ’ sedačkovou lanovkou, na priVní etapa výstavby areálu zdraví lového zařízení a ubytovny se stravo- 
lyžařskými vleky, stroji na úpravu na Fajtově kopci výhledově s celo- váním, které  jsou před dokončením,
běžeckých a sjezdových tratí , sněžný- ročním provozem. Nevídaným brigád- Od roku 1977 zde odpracovali členo-
mi děly a dalším vybavením. Ve vý- nickým úsilím mladých lyžařů při vý- vé Spartaku 30 000 brigádnických ho-

. stavbě je budova Ski-centra, připra- stavbě dálnice z m ateriá lu  [75 000 m3 din.
vují se další zařízení a dokompletace balvanů), který nebylo kam vyvážet, V posledních letech lyžařský od- 
arealu. Harrachov je kandidátem na podařilo se na Fajtově vrchu navršit díl věnuje zvýšenou péči výchově
uspořádání MS 1991 v klasických dis- ještě jeden kopec, do roku 1979 jej mládeže a její úspěchy jsou nejlepším
ciplínách. upravili a zatravnili.  Tím umlčeli hla- dárkem k letošnímu jubileu. -pz-

15



TÍm l
g ^  ̂  ̂ ^ ^ E te t^ f c m 4 ^ ^ g ^ « 3 M M B o f f l J M l i^ > !M B ^ B K te C j j t e É E ^ S M tB B M l  V uplynulých týdnech řada  vý-
^ l^ d B M ^ B H ^ B m M W w B iH H P f tw H w B B B i l lB B iB H H B W ^ B l i l l ^ ^ ^ B i ^ B I  znamných lyžařských pracovníků m ě

la životní jubilea. K některým se vra-
Nácvik prvků sjezdové techniky címe alespoň několika řádky.

Řadu základních cviků sjezdové techniky, která je v zásadě lyžařskou gym- DOCENT dr. JAROSLAV ČTVRTEČ- 
nastikou a k níž není zapotřebí žádné nářadí, lze provádět nejen v tělocvičně KA oslavil 21. ledna osmdesátiny. Ly-
pod dohledem trenéra nebo cvičitele, ale i bez něho doma. Tyto cviky umož- žování zasvětil celý život a nechyběl
ňují nejen dynamický nácvik pohybů a postojů pro jednotlivé prvky a cviky, ani minulý měsíc na tradičních závo-
ale současně rozvoj potřebné obratnosti a síly, zejména s důrazem na pohy- dech bývalých reprezen tan tů  TJ Ma- 
bový rozsah kyčelních, kolenních a hlezenních kloubů. lá Skála. Dlouholetý vysokoškolský

učitel a vedoucí ka tedry  lyžování na
Uvádíme jejich nejzákladnější část, — prostorová obratnost: stoj na jed- ITVS od jejího vzniku v roce 1953,

k terá  je vhodná pro začátečníky i po- né noze, ruce v bok, zavřené oči později fakulty  tělesné výchovy a
kročilejší lyžaře. — kroužení nohou, střídavě levá sportu Univerzity Karlovy. Závodil

—pravá. v běhu 1926—1932 s velmi dobrými
Chůze a běh: výsledky a 1932—1945 ve sjezdových

c . - . . .. A - , - ■ disciplínách s umístěním na před-
-  na místě: uvolněný posto), nohy SlBzd° Vy í osl°! a >,zda sPadnlcl: nich místech mistrovství ČSE. Deset

jako při chůzi a šviháme pažemi - z a u j m o u t  sjezdový postoj (váha ' f l _ W  členem čs reprezentačního
v rytmu chůze s pružnou reakcí rozložena na celou plochu Chodi- d™z? ! ' a

' L Ú’ d e | ). m ěkce  podřepávat a vztyěo- v  , t e d  Íg46_ kig 5;í působil jako tre-
-  napodobení chůze na lyžích: chfl- ™ J r ň d b 4 t  na r a '™oměrny pohyb nél, reprezentačního d ru ž s tU  sjezda-

ze  vpt e t ,  chodidla suneme po po- i o , řů, potom jako cvičitel a v letech
t aze, p o i y j  paži, — totéž na jedné noze — střídavě, 1958—1970 byl členem předsednictva

-  trénink odrazu: s tředně vysoký po- -  na mIstS: m ěnlt  s jezdové postoje, lyžařské sekce ČSTV. Uplatnil se
stoj, poskoky na miste, střídavě le- nízký — vvsokv J 'v publikační a vedecke činnosti. Byl
vá—pravá vpřed se současným švi- vy y y’ vyznamenán ti tulem Vzorný trenér,
háním paží, — na místě: zaujmout nízký sjezdo-
, . . . , „ , „ vý postoj a bez pomoci rukou ply- PAVEL LIVORA se 15. března dožil
l ennik oc iazu soupaz. na miste, nule k leknout a zpět, 75 let v plné svěžesti, elánu a nad-

v chůzi silné švihnuti paží vpřed o §ení v aktivní a nlodné Dráči nrn rnz-
se zan ožen ím .s t ř ídavě  l e v á - p r a v á ,  -  voj lyžařského hnutí na Slovensku,

— brusleni: střídavé poskoky stra- zvlaste pri výchove mladší generace
nou s dopadem na „vnější“ nohu na školeních a sem inářích  rozhod-
se snahou napodobit bruslení.  Přejezd terénních nerovností: čích lyžování. Od roku 1926 patř í

k průkopníkům lyžování na Sloven-
VvstiiDv na Iv“ích- ~  vyrovnávací technika: měnit rych- sku. Zastával řadu  významných a od-

y py yz ’ le sjezdové postoje s hlubokým po- povědných funkcí i v nejvyšších
o „ , , , , „ , dřepem. Zatěžovat chodidla po ce- ústředních  tělovýchovných orgánech.

~  ,Cb“ f  vpi\edi  ^ l ^ a  pokrčena do- lé ploše. Byl vyznamenán čestným ti tulem za-
hntv nři.urifn“ na Vmtrni h ian u  sloužilý rozhodčí, veřejným uznáním
, . ”, ’ , . . Pády a orientace v prostoru: ? a zás^ hy ° ; oz.voÍ čs tělovýchovy

— chůze stranou: s přisunutím nohy I. s tupně a Medaili dr. M. Tyrše. Ak-
a zatížením „spodní“ nohy, _  na místě; ze sjezdového postoje b? javal fašismu v ^  a
výstup po schodišti s tranou: s při- pády na žíněnku vpřed, vzad a oMp TTzaa a y y y oceneny Řadem
sunutím spodní nohy a „zahra- stranou, s důrazem na pružný SNP H* tn d y  a dalsimi medailemi.
něn ím “. dopad. Při pádu nohy musí být ve JOSEF JAHODA oslavil 28. února

vzcluchu a orientovány do směru šedesátiny. Propadl jako člen TJ Rož-
Obraty na místě: další jízdy, nov pocj Radhoštěm sjezdovému lyžo-

— totéž z chůze a běhu, vání a patří  k těm, kteř í mají nej-
— obrat přednožením: volné kmitá- — na místě: sed s nataženými dolní- větší zásluhy na vybudování lyžařské-

ní střídavě levou a pravou nohou mi končetinami — klek bez porno- do a réálu na Soláni. Dlouhé roky pů-
s vytočením o 180° s kyčelním ci rukou (opakovat], -lp- sobil jako funkcionář a předseda od-
kloubem, dílu. Je cvičitelem lyžování a t ren é 

rem plavání. Věnuje se zejména vý-
j-------- - r ... ....... . ............. ................. ............... ... ............... chově mládeže. Za svou občanskou

pracovní i sportovní angažovanost byl 
V ý r o b n í  p o d n i k y  Č e s k é  o r q a n i z a c e  Č S T V  vyznamenán jako nejlepší pracovník

n. 
v  r  vě pod Radhoštěm mu byla udělena

S
E n  ER 7  8 C  D  A  D  T I I  pamětní medaile a čestné uznání za
La W  W  L  I  v# |  i )  R U  záslužnou a obětavou práci při zve

lebování a výstavbě města.

a  s  j e j i c h  v ý r o b k y  s e  m ů ž e t e  s e z n á m i t  n a  m e z i n á r o d n í  Všem jubiiantům přejeme hodně
^ zdraví, svěžest a elán do jejich dal-

e x p o z i c i  s p o r t o v n í c h  a  t u r i s t i c k ý c h  p o t ř e b  a  z a ř í z e n í  ší záslužné práce. Redakce

f  •  v  SOUTĚŽI SMÍŠENÝCH DRUŽ-
N J P O R T M  STEV ve sjezdových disciplínách po
■ W  mistrovství ČSSR bylo pořadí na ve

doucích místech: 1. PS Banská Byst- 
, rica 1631,82, 2. TJ Jasná Liptovský

v  p ř í z e m í  a  n a  d r u h é  g a l é r i i  p a v i l o n u  Z v  r á m c i  Mikuláš 1950,83, 3. Bohemians Praha
2309,66, 4. Technika Brno 2415,71, 5. 

M e z i n á r o d n í h o  v e l e t r h u  s p o t ř e b n í h o  z b o ž í  v  B r n ě  VŠT Košice 2518,05 b. Z jednotlivců
byli v čele Jurko (TJ Jasná] 190 před 

v e  d n e c h  2 3 .— 29. d u b n a  1 9 8 6  Zemanem (Bohemians] 175 a Charvá
tová 155 před Valešovou (obě VŠ Pra-

----------------------------------- -— __________________________________________ ___________ ha) 141 b.

16



Slalomový svah na Hrebienku, dějiště letošního Světového poháru žen při XXXI. ročníku Velké ceny Slovenska
(Foto ing. J. Bobula)



\  1 *%** * l r *

1

SVĚTOVÝ POHÁR VE VYSOKÝCH TATRÁCH



„

ROCNiK 72 

1986

Kčs 3,— I  : f  ' I : i  1  -  I

l w^ — — ■



r  « i  i

 ̂ í  ^ v  ................

{/ 75 ( ' v  

_ alír v -.\ S7

■  ,x .

Číz/ři skokani, kteří patřili k významným postavám letošního ročníku Světového poháru. Na prvním snímku Fin Matti 
Nykánen, který již potřetí vybojoval tuto trofej, na druhém nejúspěšnější čs. závodník v soutěži Jiří Parma (skončil 
osmý), na třetím Rakušan Ernst Vettori — největší soupeř Nykánena a na čtvrtém nová hvězda SP osmnáctiletý Fin 
Pekka Suorsa (5. místo) (Foto J. Trousil)

: í^ f  l i í  r? ^  . H  lili

í -
. r< 4 ''-5 y .



PŘ<fsBTfAHHou Náročné, ale radostné cíle
Cv  ■ »  ■ a  Urychlit sociálně ekonomický rozvoj všech oblastí, podstatně zvýšit výkon-

S J  L A  nost a efektivnost národního hospodářství je klíčovým úkolem, který vytyčil
XVII. sjezd KSČ naší společnosti. Všestranná intenzifikace naší ekonomiky je 
podmíněna podstatným urychlením vědeckotechnického pokroku a důsledným 

_ _ zaváděním jeho výsledků do praxe.
T A T R A N S K Y  P O H Á R  Československo je konsolidovaný, politicky silný, ekonomicky a sociálně vy-

spělý stát s vysokou životní a kulturní úrovní lidu. Úspěšné výsledky v roz- 
voji národního hospodářství v posledních patnácti letech umožnily růst osobní 
spotřeby o 44 procent, hmotná společenská spotřeba se zvýšila o 109 procent, 

H O D N O C E N I  bylo zdokonaleno důchodové zabezpečení, výrazně se zlepšila péče o rodiny
g y j = - | - Q y Ý C H  P O H Á R Ů  s dětmi a zabezpečení pracujících v době nemoci, podstatně se rozvinul systém

sociálních jistot pro všechny občany.
Hlavním smyslem politiky komunistické strany, vyjádřené v závěrech, opa- 

třeních a úkolech ze sjezdového jednání, je další vzestup životní úrovně lidu 
Z A J Í M A V O S T I  a upevnění sociálních jistot všech občanů. V osmé pětiletce se předpokládá

g  tempo růstu národního důchodu rychlejší než vzestup objemu výroby. Nároč-
Z E  o V t  I A  ný úkol musí průmyslová odvětví zabezpečit ve zvyšování technicko-ekono-

mické úrovně výroby, ve snižování výrobní spotřeby, zejména materiálových 
nákladů. Znamená to proces rozsáhlé a účinné intenzifikace všech odvětví. 
Zajištění růstu produktivity práce je úkolem doby, neboť jen tak lze zajistit 

Ař, TTT71TM1 c t d a a j P DRÁT k v  m  r  A splnění náročných úkolů promyšlené sociální politiky. Důsledně to rozebírala
rH A M Á T r t v Á  n /S  p p a n a i  KTFRÁ Politická zpráva ústředního výboru KSČ XVII. sjezdu Komunistické strany
nvr & m r  t Ct c d P q at Pt q j  ň?  p p p r f  Československa a Hlavní směry hospodářského a sociálního rozvoje ČSSR na

“ BB-1990 a výhledy „a ohdobl do roku 2000.
HÁRECH A V CELKOVÉ KLASIFIKACI Nové úkoly znamenají i zvýšené požadavky na pracující. Jejich úspěšné 
ŽEN VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH plnění výžaduje tvůrčí a organizační zajištění výroby, služeb, uvědomělou akti-
OBSADILA ČTVRTĚ MÍSTO (Foto ing. J. vitu všech občanů. Jednou ze složek, které přispívají k úspěšnému splnění
Bobula). — NA ZADNÍ STRANĚ OBAL- úkolů výrobního procesu, je dobrá připravenost pracujících. Vyžaduje nejen
I<Y DVA ZÁBĚRY M. KOSE Z VYHLÁ- politickou vyspělost a odborné zkušenosti, ale také fyzickou zdatnost. V tom-
SENÍ VÍTĚZO XXII. ROČNÍKU DRUŽ- to směru významně pomáhá i naše socialistická tělovýchova. Nové úkoly bu-
BY V KLASICKÝCH DISCIPLÍNÁCH dou vyžadovat odstranění některých dosavadních nedostatků, další rozšíření
V HARRACHOVĚ, KTERÁ BYLA PŘE- působnosti ČSTV a jeho partnerů na všechnu populaci, zejména mladou gene-
HLÍDKOU OLYMPIJSKÝCH NADĚJÍ raci a využívání nových, kvalitnějších a přitažlivějších cest.
SOCIALISTICKÝCH ZEMÍ. NA HOŘEJ- Stále více roste význam masové tělesné výchovy a sportu pro zdravý fyzic- 
SÍM OBRÁZKU NEJLEPŠÍ SDRUŽENÁ- ký a duševní rozvoj lidí. Tělovýchova by se měla stát přirozenou potřebou
RI, ZLEVA R. BROŽ, V. ŘEPKA (OBA  všech našich občanů, zejména mládeže, a zaujímat stálé místo v jejich ži-
CSSRj, V. OKLANOV (SSSR ) ,  F. MÁ- votním stylu. Přispívá k zvyšování fyzické zdatnosti, upevňování zdraví, zna-
KA (ČSSR), T. ABRATIS (NDR) a A. mená významnou regeneraci sil a společenské vyžití v kolektivu. Českoslo-
NEZNANOV (SSSR)_, NA DOLEJŠÍM venská spartakiáda 1985, její soutěže a turistické akce ukázaly, jaké má široké
NEJOSPESNĚJŠÍ BĚŽCI NA_7 km  KLA- zázemí. Všech těchto zkušeností, uplatnění nových forem sportovních akcí a
SICKÝM STYLEM — PATY G. KARA-  organizátorských zkušeností ve spolupráci s ostatními partnerskými organi-

CTZ ů v h v m t  zacemi by mělo být využito k získání dalších občanů pro pravidelnou tělový-
SSSR), VÍTĚZ L.  BUCHTA ICSSR)  A «»»»"?» činnost. Lyžování má k tomu velkou příležitost. Potvrdil to zájem
DRUHÝ A VARVARIN [SSSR]  mládeže o získání spartakiádní vločky, stole stoupající počet veřejných lyžař

ských škol a tisíce jejich absolventů, úspěšné působení cvičitelů při lyžař- 
. ském výcviku na zimních pionýrských táborech a rekreaci ROH, jakož i vý

š i  |3  chovně výcvikových táborech škol. Stále přibývá počet dálkových lyžařských
H běhů a masových lyžařských akcí jako jsou Ve stopě Jizerské padesátky a
,| | I  TO H V J  | f i  Zlaté lyže Českomoravské vysočiny. Je třeba ještě lépe využít podmínek pro
a l í ®  masový rozvoj lyžování, které společnost vytváří. Vždyť v Československu

P  lyžuje asi tři a půl miliónu obyvatel. Půjde o to, aby různými formami byl 
ovlivňován co největší počet lyžující veřejnosti v intencích komplexního 

Ročník 72 Číslo 4 poslání tělesné výchovy a sportu v socialistické společnosti.
Vydává Československý svaz tě lesné  vý- y  oblasti vrcholového sportu, který je středem zájmu veřejnosti a na jehož 
chovy v n ak lad a te ls tv í  Olympia v Praze. rozvo; n a š e společnost vynakládá nemalé prostředky, je třeba se zaměřit na

L ? d r ž m L m 0O a t ř n T S , í ř £a š :  v y -  - m u .  Výsledky některých sporíú v mezinárodních soutěžích neodpo-
pisu Jaroslav Trousil.  Šidí red ak čn í  vídají podpoře a péči, která je jim věnována. Lyžaři v posledních letech se
rada: J. Trousil,  p ředseda ,  ing. P. Borský, mohli pochlubit několika pěknými úspěchy na ZOH a MS, nechyběly však jen
K. Eidlpes, phDr. F. Chovanec,  J. Kot- průměrné výkony a i zklamání. V souladu se závěry sjezdu a konkrétními opa-
land,  JUDr. O. Kulhánek,  MUDr. F. Mach, třeními je nutno najít rychlou dokonalou cestu ke zvýšení vrcholové výkon-
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z Paulů, nosti ve všech disciplínách, která by zajišťovala úspěšnou reprezentaci na
PhDr. J. Potměši l , dr. J. Soukup a Pavel jyjg 1987 v Oberstdorfu a Crans-Montaně, jakož i na MSJ a ZOH 1988 v Cal-
Zelenka.  Redakce: 115 88 Praha  1, Kliment- eary. Povzbuzením jsou dvě zlaté a jedna stříbrná medaile sjezdařky Lucie
ska 1 Tel 23 14 88 4 Redakční uzávěrka: Medzihradské z MSJ v Bad Kleinkirchheimu a bronzová sdruženáře Františka
k 1. dni  p ředcháze j íc ího  mesice. Vychází . J
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž,  t i skařské  Řepky z Lake Placidu.
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. Nedostatky se projevují v oblasti politickovýchovné práce, kterou je ne- 
Rozšiřuje PNS. In form ace o p ředp la tném  zbytné výrazně zlepšit. Na tento problém poukázal v Politické zprávě ústřed-
podá a objednávky př i jím á každá  admi- níi10 výboru KSČ generální tajemník ÚV KSČ Gustáv Husák. Reprezentanti by
n is t race  PNS, pošta  a doručovate l .  Objed- měli být vzory pro naši mládež. Významným úkolem je proto vybírat a vycho-
návky do zah ran ič í  vyřizuje  PNS - ús třed-  vú v a  ̂ příkladné typy pro úspěšnou reprezentaci ČSSR v mezinárodních sou-
ní expedice a dovoz t isku  Praha, závod ,
01, adm in is t race  vývozu tisku, Kafkova 19, ez ic  * ,
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto  čísla  Lyžování stejně jako ostatní sporty čeká urychleně zahájit plněni náročných 
byla 1. b řezna  1986. Neobjednané pří- úkolů v politickovýchovné práci, masovém rozvoji i vrcholovém sportu. Vždyť
spěvky se nevracejí .  MS 1987 se rychle blíží a tam by se výsledky nově nastoupené cesty již měly
ISSN  ̂ 0323 - 1445 projevit. -tr-

1



§!
 Rakušané

nejlepšími letci

V devátém ročníku mistrovství světa v letech na lyžích na nově upraveném 
můstku na Kulmu v rakouském Bad Mitterndorfu/Tauplitz 7 . - 9 .  března domi- 
novali Rakušané, kteří favorizovaného obhájce titulu a světového rekordmana 
Fina Matti Nykänena odsunuli na třetí místo. Zvítězil čtyřiadvacetiletý Andreas 
Felder před svým krajanem 201etým Franzem Neuländtnerem. Felderovi se 
poprvé podařilo vybojovat zlatou medaili na domácím můstku v nejvýznamněj
ší mezinárodní soutěži, když již loni na MS v Seefeldu ji měl na dosah ruky 
na středním můstku a v soutěži družstev, nakonec však z toho byly dvě stří
brné. Českoslovenští reprezentanti tentokrát zůstali bez medaile, tzv. „brambo
rová“ — znamenající čtvrté místo — zůstala Ladislavu Dluhošovi.

Pavel Ploc, který z posledních dvou návštěva jen o málo menší. V neděli 
ročníků  ̂s v ě t ^  šampionát přiriá- byli ^  ^ ě d k y ^ t ř í^  h růzostrašných



PŘEHLED VÝSLEDKŮ B |  0  w  ^  g  j  |  I  ^  O

XAvpř Svdowch noíiarij2. Neuländtner (oba Rak.] 362,5 (158 a i i Q  V « l  W  1  d  V  W  f  V i l  I #  V l l l l l  V 0
167) , 3. Dluhoš 347,5 (151 a 162), 4. Ko- B  W

ru / l i  t(F°in)] 338 5 [145 a* 159]J a WeissHog Marc G ira rde l l i  (L u cem b u rsk o )  obhá ji l  p rv en s tv í  ve Světovém  p o h á ru  ve
(NDR) 338 5 (165 a 152) 7 Wiegele s jezdových  d isc ip l ín ách  s dese t ibodovým  n ásk o k em  p ře d  dvo jnásobným  mist-
|Rak.) 335,5 (158 a 158) a Klauser (NSR) rem  svě ta  Švýcarem  P irm inem  Z urb r ig g en em ,  k te rý  byl p ro n á s le d o v á n  zraně-
335.5 (156 a 160), 9. Collins (Kan.) 332,0 nimi. Novou v í tězkou  v e lkého  kř išťá lového  g lobusu  v sou těž i  žen  se s ta la  Švý-
(157 a 155] a Ny kaněn 332,0 (183 a 131), c a rk a  M aria  W all iserová ,  k te r á  z íska la  ješ tě  dva  m alé  g lobusy  za p rv en s tv í
11. Suorsa (oba Fin.) 329,0 (153 a 152), Ve s jezdu  a kom binac i .  Velkým ú sp ě c h em  je č tv r té  m ísto čs. r e p re z e n ta n tk y
12. Pedersen (Nor.) 319,0 (153 a 152), Olgy C ha rvá tové  v ce lkové  k las if ik ac i  SP. Je to do su d  n e jv ý razn ě jš í  ú sp ěch

Find eisen1 S l i l ' ' \ l S ' l  íss?, 15. Freitag č s ' 1yžo§ ní ve Světovém p o h á ru  ve s jezdových  d isc ip l ínách .
(oba NDR) 313,5 (135 a 148). — 28. P. Fin M atti  N ykänen ,  p ře s to že  pro  Světový p o h á r  běžců: 1. Sván 145, 
Plue 287,D (145 a 135), 29. Svagerko 272,0 p o ru šen í  ž ivo tosp rávy  v úvodní  čás t i  2. Mogren (oba Švéd.) 101, 3. Sm irnov
(116 a 14 ). gp v zgmofj m use l  v y n e ch a t  In te r-  (SSSR) 78, 4. O stlund  (Švéd.)  a Mik-

Druhv den- l  F e J e r  375 5 f 191 a 1751 s p o r t tu rn é ,  ve lm i  dobrým i výk o n y  k e lsp la ss  (Nor.) oba 57, 6. E r iksson
2. N e u f ä n d tn e r 368,0 (174 a 180) ' 3. Ny’ v d ru h é  e tap ě  sou těže  již p o t ře t í  vy- (Švéd.)  50 b. — Běžkyně: 1. Matikai-
känen 366,5 (185 a 176], 4. P. Fijas (Pol.) bojoval p rv en s tv í  ve Světovém  pohá-  nen o v á  (Fin.) 107, 2. Dah lm oová  106, 
348,8 (171' a 172), 5. Suorsa 344,0 (169 a ru  sk o k an ů .  Jeho n e jv ě tš ím i  so u p e ř i  3. B. P e t te r se n o v á  104, 4. Jah ren o v á
175), 6. T. Ylipulli 342,0 (168 a 171], 7. byli R akušané .  Cs. r e p re z e n ta n t i  i př i  (všechny  Nor.) 88, 5. Opitzová (NDR)
Klauser 339,0 (176 a 158), 8. Wiegele ko lísavých  výsledc ích  potvrd il i ,  že 60, 6. K ra tze ro v á  (Svýc.) a N es t le rová
337.5 (158 a 174), 9. Dluhoš 333,5 (165 a p a tř í  ke svě tové  šp ičce  a t ř i  se z a řa  (NDR) obě 54 b.
168) , 10. Weissflog 332,5 (165 a 165), 11. dili  do p rvn í  p a tn á c tk y .  N e js tá le jš í  Světový p o h á r  s d ru ž e n á řů :  1. Wein-
Mollard (Fr.) 330,5 (161 a 165), 12. Ko- fo rm u  p ro k azo v a l  Jiří Pa rm a.  b u c h  120, 2. M üller  (oba NSR) 86,
jonkoski (Fin.) 325,5 (162 a 158), 13. Pe- Velmi za j ím avý  p rů b ě h  měl Světo- 3. G. A n d e rsen  81, 4. Boegse th  (oba
dersen 325,0 (161 a 165), 14. Bauer (NSR) vý p o h á r  b ěžkyň  p ř i  zn ač n é  vyrovná-  Nor.) 73, 5. Sc h w a rz  (NSR) 48, 6.
324,0 (160 a 159), 15. Ulaga 315,0 (158 a nost i  svě tové  šp ičky  a n á ro čn o s t i  G lanzm ann  (Švýc.) 44. — 21. F. Rep-
158). —21. p. Ploc 299,5 (151 a 150), 37. ú sp ěšn ě  se p ro sa d i t  v obou s ty lech .  ka  12, 26. Klimko 8, 28. Kopal 5 b. 
Svagerko 250,0 (129 a 132). v  z áv ě reč n é  des í tce  n a  H olm enkol le -

n u  ro zh o d la  o p rv en s tv í  rozd ílem  je- SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH 
Konečné pořadí: 1. Felder 745,0 (176, d in éh o  bodu F in k a  Marjo M atika ine-  Muži

U5Í ' w  "Iso“ !'?«?' r  N v k Z e n  698 5 T *  -Pf^  N.°r,k° U D^IJOOVOü V no- , )eId 21. ,  Are (délka tra-
ío ! ’ d l / ’ dof ’d i  ;  L  vem c s - d ru ž s tv u  s m lad ý m i zavodni-  tg 3090 m] př evýšení 780 m): l. Müller

(183, 131, 185, 176], 4. Diuiios b8i,u (151, cem i ne j lepš í  výkony p o d áv a la  Alžbě- (švýc.) 1:56,22, 2. Mair (It.) — 0,90, 3.
162, 168, 165), 5. T. Ylipulli 680,5 (159, ta  H avranč íková ,  n e s tač i lo  to však  n a  Girardelli (Luc.) — 1,36, 4. Alpiger
145, 171, 168), 6. Klauser 674,5 (160, 156, u m ís těn í  mezi dese ti  ne j lepš ím i .  (Svýc.) — 1,59, 5. Höflehner (Rak.) —
176, 158), 7. Suorsa 673,0 (158, 143, 175, Ve Světovém  p o h á ru  běžců  domi- Cigol' a (h .) — 1.70, 7. Assinger
169) a Wiegele 673,0 (158, 158, 174, 158), noval  šv é d  Gu n d e  Svan a s te jn ě  jako nĥ L _  rnsÁl Á S '  \n ~  H i ’J r
9. Weissflog 671,0 [165, 152, 165, 165), « „ „ w .  cknkan  Mvkänon liž nntřP tí  víc; Johnson (USA) — 2,07, 10 Steiner
in P m.-cc fiSfi i  n sn  i i r  1 7 1  1 7 9 1  11 ím s k ý  sk o k a n  N y k a n en  ]iz p o t ře t í  zis- (Rak ) _  2,10, 11. Heinzer (Svýc.) —
10. p. Fijas 656,5 (150 136 171,172), 11. ka l  c en n o u  trofej.  Dovede n e je n  vý- 2,14, 12. Wirnsberger — 2,16, 13. Nieder-
Pedersen 644,0 (152 153, 165, 161], 12. b0 rn ě  brusl i t ,  a le  u p la tn i t  t ak é  kla- seer — 2,17, 14. Stock (všichni Rak.) —
Kowal 641,5 (161, 160, 157, 149), 13. Col- s ický styl.  Čs. r e p re z e n ta n t i  po tv rd i l i  2,20, 15. Piccard (Fr.) — 2,26. — Kolář
lins 636,0 (155, 157, 158, 146), 14. Mol- m írn é  z lep šen í  a n ě k o l ik rá t  bodovali .  by1 diskvalifikován.
lard 635,0 (145, 132, 165, 161), 15. Ulaga V ýraznou  p o s tavou  Světového  po- Druhý sjezd 22. února v Are: 1. Hein- 
632 5 (146, 150, 158, 158). — 22. P. Ploc h á r u  s d r u ž e n á ř ů  byl dvo jn áso b n ý  zer 1:55,74, 2. Girardelli — 0,51, 3. Assin-
586.5 (145,135,151,150), 32. Svagerko 522,0 m is tr  svě ta  ( jednotl ivc i  a d ru ž s tv a l  ger — °.64, 4- stock (oba Rak.) — 0,94,
(116, 145, 129, 132). H e rm an n  W einbuch  ÍNSR1 k te rv  zví- 5- 5.95. 6- Boyd (Kan.) 1,02,M eim ann  w e in o u c n  ( í m íRJ, Kteiy  z v i  7_ A1 j _  1 09 8 Niederseer a Sbar-

tezil ve c ty re ch  ze sedm i závodu  a deiiotto (It.) oba -  1,18, 10 Wenzel
É  ce lou  sou těž  abso lvoval  ve ž lu tém  (Licht.) — 1,20, 11. Mair — 1,22, 12.

J ř  l t r ičku .  Z čs. sd ru ž e n á řů  si ne j lépe  Mahrer (Švýc.) — 1,32, 13. Weirather
, vedl jun ior  F ra n t iš ek  Řepka, k le rý  (Rak.) — 1,34, 14. Steiner — 1,52, 15.

^  M  \ skonč il  21. Wasmeier (NSR) — 1,66.
Ve s jezdových  d isc ip l ínách  m alé  Kombinace slalom Wengen a první

křišťá lové  g lobusy  v sou těži  m užů sjezd v Äre: 1. Maděr (Rak.) 69,42, 2.
Získali- ve s jezdu  P e te r  W irn sb e rg e r  Wenzel 77.73, 3. Oehrli (Svýc.) 81,22, 4.|  . 1 , ,  S]e , ťe te i  vvirnsDerger stock 81 5_ s teiner 87 24 6 Nieder-

m  ( R a k o u sk o ), ve s la lom u Rok Petrovic  seer 100,04, 7. Shaw (USA) 107,23, 8. Ge
r n  . í J (Jugoslávie)  s m ax im áln ím  počtem  125 holet (Švýc.) 112,13, 9. Heinzer 117,68,
J s i  |  J § |  hodů, v obřím  s la lom u Joěl Gaspoz 10. Wasmeier 118,25, 11. Mahrer 128,49,

 ̂ (Švýcarsko) ,  v̂  kom binac i  a sup e ro b -  12. Huber (Rak.) 130,22, 13. Johnson

I *'**' ’ I Mari â ̂ Wamserová1 (Švýcarsko), _ v^ ^Slalom v k23[‘ ““ora jPovýšení

Konečné po řad í  SP m užů  ve s jezdo- — 1,41 (49,23 a 44,71), a Strňlz (Rak.)

*  ^  H  i b i M l  rne ier '  S s R  j 8 214, ’ ^ M ü l l e r '  ( Š ^ c " )  5,12 8. Giorgi j.iťj -  15 %  9. Gčíidet
B H «  » á  204 5 S te n m a rk  (Svád 1 196 6 S tock ( Rr-J 3,57, 10. Fjallberg (Sved.)1 8 1  s m  , acen-maiK lav e a . j  í j d  o m o c k  6 26 n  ßenedik (Jug.) — 6,41, 12. Bitt-

K  J E >  , » I ,  W Ě  LR ak-) a Pe trov ic  (Jug.) oba 170 b. — ner (NSR) __ 6 83i 13. e ižman fjug . ) -
. ^ T  Zeny: 1. W all ise rová  280, 2. E: Hes- 7,14, 14. Wasmeier — 7,43, 15. Hangl

I  ] sová, 3. Sch n e id e ro v á  (všechny  Švýc.),  (Švýc.) — 8,78. — 21. Kulář — 11,96.
* I 4. Charvátová 195_, 5. Oertliová 181, Kombinace druhý sjezd a slalom v Äre:

V  * ■ 6. Fig in iová  (obě Švýc.) 179 b. 1. Zurbrlggen 19,27, 2. Wasmeier 77,14,
Světový p o h á r  sk o k an ů :  1. Nykä- 3. Stock 82,29, 4. Gaidet 94,29, 5. Piccard

Ladislav Dluhoš (Dukla Banská Byst- nen  (Fin.) 250, 2. Vettori  232, 3. Fel- 103,26, 6. Hangl 103,39, 7. Steiner 110,98,
rica) byl ne (úspěšně j ším čs. repre- d e r  170, 4. N e u lä n d tn e r  (vš ichn i  Rak.)  ?qB k Í? í p  d i 4i iq6,5?i 'H n U e W r
zentantem na IX. mistrovství světa  157, 5. Suorsa  (Fin.) 148, 6. U laga 143’8g’ 12 Kernen (Švýc) 157 43 13 Bell
v letech v Bad Mitterndor]u/Tauplitz, (Jug.) 145 — 9. P a rm a  114, 10. D luhoš 194,92; 14'. Smith 256,27,'15. Duncan '(oba
kde obsadil čtvrté  místo. Ve Světovém  101, 13. P. Ploc 88, 24. Svagerko  27, Bri t.)’272,43.
poháru 1986 skončil desátý  30. Vacek 23, 49. Malec 9, 65. Slušný Slalom 25. února v Lillehammeru

(Foto  J. Trousil)  3 b. (převýšení 162 m, v prvním kole 56, ve

3



druhém 57 branek): 1. Petrovič [Jug.) 4,09, 11. Twardokensová (USA) — 5,20, 12.
1:23,99 (43,66 a 40,33), 2. Stenmark J i  # 3 Éf ' / . K  Maierová (Rak.) — 5,80, 13. Ederová —
(Svéd.) — 0,13 (43,78 a 40,34), 3. Girar- SL ^  6,20, 14. Madsenová (USA) — 6,62, 15.
delli — 0,72 (43,73 a 40,98), 4. Maděr Gerschová (NSR) — 7,31.
— 1,13 (43,95 a 41,17), 5. Benedik (Jug.) í  Kombinace sjezd a obří slalom v Sun-
— 1,30 (44,36 a 40,93), 6. Frömmelt — ■' ¿hine a Banffu: 1. Walliserová 8,06, 2.
1,66 (44,72 a 40,93), 7. Zoller (Rak.) — l | l p ll& .o>..¿žÉhi *  í® HScherová 43,82, 3. Zellerová 44,40, 4.
1,89, 8. Križaj (Jug.) -  2,08, 9. Zurbrig- ¿ w p  • Gutensohnová 48,79, 5. E. Hessová 52,28,
gen — 2,14, 10. Edalini (It.) — 2,17, 11. ‘ 1 (. 6 Wolfová 52,94, 7. Wieslerová 56,53, 8.
Strolz — 2,21, 12. Sundqvist (Svéd.) — 1|ÍKY'V ''URBS» 1  • Percyová 57,47 9. Haasová (Svýc.) 66,38,
2,24, 13. Heidegger (Rak.) — 2,47, 14. Ü 10. Oertliová 68,61, 11. Fletcherová, 12.
Halvarsson (Svéd.) — 2,69, 15. Berthold W Ě Ě Sm  f  Flandersová, 13. Wachterová, 14. Edero-
(Rak.) — 2,72. — 39. Kolář — 8,41. É ř l P ’ |  vá, 15. Stotzová (NSR).

Obří slalom 27. února v Hemsedalu Sjezd 15. března ve Vailu (délka tratě
(převýšení 380 m, v prvním kole 49, ve ~~ . :: 2883 m, převýšení 691 m): 1. Fletcherová
druhém 51 branek): 1. Stenmark 2:26,04 ’ ' jU? A 1:54,28, 2. Grahamové — 0,32, 3. Wallise-
(1:09,51 a 1:16,53), 2. Stuffer (NSR) — ;■ , rová — 0,80, 4. Savijarviová — 1,37, 5.
0. 28 (1:09,95 a 1:16,37), 3. Strolz — 0,63 . " Zellerová — 1,44, 6, Allenderová (USA)
(1:09,81 a 1:16,86), 4. Girardelli — 0,66 im *, .. — 1,52, 7. Gutensohnová — 1,58, 8. Char-
(1:09,95 a 1:16,75), 5. Gaspoz (Svýc.) — „*** ?T* . I I  vatová — 1,77, 9. Mosenlechnerová (NSR)
1,02 (1:09,89 a 1:16,97), 6. Petrovič — 5* : ! § § r  ^  . _  1,87, 10. Wieslerová — 1,91, 11. Flan-
1,25 (1:10,49 a 1:16,80), 7. Eder (NSR) 1$88$P dersová — 1,95, 12. van Ertová — 2,05,
— 1,29, 8. Pramotton (It.) — 1,62, 9. 1 ,1- f  13. Lindhová — 2,19, 14. McGeheeová
Sundqvist — 1,68, 10. Stock — 2,31, 11. 5" ' J  . Š  í (všechny USA) — 2,25, 15. Marzolaová
Hangl — 2,36, 12. Tomba — 2,38, 13. Číž- p  ̂ . .. . .. . , =.   2 770 (-V \ A c1lo„, 9 Svucarka Maria Walhserova ma du-
ler (Svýc.) -  2',98. -  42. Kolář -  10,80’. uod &  usmívat, neboť zvítězila ve p f e v S e í f ^ S ^ m ^ g ^ b r a ^ e k U 3 l^Kiehlo“ 

Superobří slalom 28. února v Hemse- Světovém poháru žen ve sjezdových  v - 2.2340, 2. Wachterová — 0,24, 3. Sa-
dalu (délka tratě  2160 m, převýšení disciplinách  víjarviová — 0,50, 4. Gergová — 0,55, 5.
605 m, 40 branek): 1. Zurbriggen 1:37,44, Grahamova — 0,97, 6. Wolfová — 0,98,
2. Wasmeier — 0,18, 3. Stock — 1,28, 4. bichler — 2,21, 11. Giorgi — 2,34, 12. 7. Ederová a Quittetová (Fr.) obě — 1,16,
Renoth (NSR) — 1,33, 5. Girardelli — Enn (Rak.) — 2,41, 13. Piccard — 2,46, g. Dedlerová — 1,20, 10. Charvátová —
1.49, 6. Stuffer (NSR) — 1,81, 7. Erla- 14. Wasmeier — 2,55, 15. Pramotton — 1 ,51, 11. Vitzthumová (Rak.) — 1,20, 12.
eher (It.) — 1,97, 8. Wenzel — 2,14, 9. 2,59. _ Světová (Jug.) a Walliserová obě — 1,22,
Pramotton — 2,21, 10. Steiner — 2,27, Ženy 14. Merleová (Fr.) — 1,28, 15. E. Hesso-
11. Mahrer — 2,31, 12. Marxer (Licht.) Sjezd 28. února ve Furanu (délka tra- vá — 1,29.
— 2,46, 13. Eder — 2,47, 14. Maděr — tě 2230 m, převýšení 600 m): 1. Walli- Obří slalom 20. března ve Waterville
2.49, 15. Marzola (It.) — 2,55. — 39. Ko- sérová 1:19,92, 2. Oertliová (obě Svýc.) Valley: 1. Schneiderová [Švýc.j- 2:13,42,
lář — 3,82. — 0,19, 3. Grahamové — 0,40, 4. Savijar- 2. Wachterová — 1,73, 3. Charvátová —

Slalom 2. března v Geilu (převýšení viová (obě Kan.) — 0,45, 5. Gutensohno- 2,83, 4. Ederová — 3,31, 5. Zajcová —
180 m, v prvním kole 62, ve druhém 68 vá (Rak.) — 0,56, 6. Figiniová (Švýc.] 3,34, 6. E. Hessová — 3,43, 7. Glasserová-
branek): 1. Maděr 1:40,66 (49,11 a 51,55), — 0,82, 7. Fletcherová (USA) — 1,19, -Bjernerová — 3,44, 8. Aeijáová (obě
2. Frömmelt — 0,81 (49,83 a 51,64), 3. 8. Charvátová — 1,33, 9. Wieslerová Svéd.) — 3,48, 9. Kirchlerová — 4,15,
Petrovič — 0,89 (49,51 a 52,04), 4. Zur- (NSR) — 1,36, 10. Percyová (Kan.) — 10. Kiehlová — 4,23, 11. Madsenová —
briggen — 1,24 (49,35 a 52,55), 5. Bou- 1,52, 11. Winklerová (Rak.) — 1,85, 12. 4,36, 12. Lacasseová (Kan.) — 4,44, 13.
vet (Fr.) — 1,32 (45,05 a 51,93), 6. Pra- Flandersová (USA) — 1,92, 13. Zellerová Merleová (Fr.) — 4,46, 14. Wolfová —
motton — 1,36 (49,99 a 52,03), V. Wall- (Švýc.) — 1,98, 14. Wallingerová (Rak.) 4,50, 15. Figiniová — 4,96.
ner (Švéd.) — 1,61, 8. Sundqvist a Köhl- — 2,22, 15. Stemmleová (Kan.) — 2,29. Obří slalom 22. března v Bromontu:
bichler (Rak.) oba — 1,75, 10. Zoller — Superobří slalom 2. března ve Furanu 1- Světová 2:17,16, 2. Charvátová — 1,60, 
1,99, 11. Tötsch (It.) — 2,07, 12. Julen (převýšení 445 m, 37 branek): 1. Savijar- 3. Schneiderová — 2,11, 4. Walliserová
(Švýc.) — 2,30, 13. Berthold (Rak.) — viová 1:20,43, 2. Winklerová — 0,61, 3. — 3,02, 5. Lacasseová — 3,52, 6. Strob-
2,77, 14. Jagge — 2,83, 15. Mougel (Fr.) Fletcherová — 0,66, 4. Haightová (Kan.) lová (Rak.) — 3,61, 7. Wolfová — 3,77,
— 3,02. — 28. Jurko — 5,17. _  o,92, 5. Charvátová — 0,97, 6. Kiehlo- 8. Merleová — 4,20, 9. Gergová — 4,30,

Sjezd 9. března v Aspen (délka tratě vá (NSR) — 1,26, 7. Wolfová (Rak.) — 30. Glasserová-Bjernerová 4,37, 11.
3170 m, převýšení 792 m): 1. Müller 3-38, 8. Figiniová — 1,44, 9. E. Hessová Betschartová (Svýc.) — 4,44, 12. Edero-
1:42.96, 2. Wirnsberger — 0,29, 3. Stock (Švýc.) — 1,56, 10. Marzolaová (It.) — vá — 4,61, 13. Savijarviová — 4,74, 14.
— 0,99, 4. Mahrer — 1,15, 5. Zurbriggen 3,57, 11. Gergová — 1,69, 12. Dedlerová Stotzová 4,97, 15. Fernandezová-
— 1,20, 6. Girardelli — 1,24, 7. Heinzer (obě NSR) — 1,73, 13. Wieslerová — -Ochoaová — 5,11.
— 1,35, 8. Lewis (USA) — 1,43, 9. Was- 1,76, 14. Wacherová — 1,86, 15. Kirch- sp SKOKANŮ
meier — 1,47, 10. Oehrli — 1,51, 11. Stel- lerová (obě Rak.) — 1,91. , .. c . .

1 cé ío 01 , , . . .  . , , Osmnáctý závod 19. února ve Sv. Mo-
' n ' i S ífiR 14 A, ~  ,76, - Sj 9- r-ezna V Sunshlne t délka t r a - řici: 1. Berg (Nor.) 205,7 (87 a 90,5), 2.

43q,  M®h J S 7 l, w o ’ w '  h  P1S6i oq te 2348 m’ prevýseni 544 m): 1‘ Walhse- Felder (Rak.) 205,6 (86,5 a 90), 3. Tepeš
1,93, 15. Mair a Resch (Rak.) oba -  1,98. rová 1:32,37, 2. Gutensohnová -  0,79, 3. (Jug ) 2l03íl ¡86 a’ 90l)5]; 4 BuJlau (Kan.)

Slalom 10. března v Heavenly Valley Percyová — 1,07, 4. Savijarviová — 1,34, 202,8 (86,5 a 90), 5. Findeisen (NDR)
(převýšení 204 m, v prvním kole 72, ve 5- Zellerová — 1,49, 6. Wieslerová — 202|l (83,5 a 90,5)’ 6. Kalso (Fin.) 201,8
druhém 76 branek): 1. Petrovič 1:44,52 1,66, 7. Fletcherová — 1,87, 8. Kiehlová r88’ a ggi 7_ Weissflog [NDR] 1947
(52,25 a 52,27), 2. Zurbriggen — 0,93 — 2>07, 9- Wolfová — 2,08, 10. Quitte- (84 a 86i q s t jernen (Nor.) 194,1 (84 a
(52,39 a 53,01), 3. Stenmark — 1,31 (52,48 tová (Fr.) — 2,11, 11. E. Hessová — 2,20, 87j5) g ’ Neuländtner (Rak.) 193 7 (83
a 53,85), 4. Girardelli — 2,09 [53,63 a 1?. Flandersová — 2,29, 13. Ehratová a 87]) 10 parma 193,4 (84 a 85,5), 11.
52,98), 5. De Chiesa — 2,62, 6. Tonazzi (Švýc.) — 2,38, 14. Stemmleová — 2,40, Suorsa 192,6 (85,5 a ’ 86), 12. Nykknen
(oba It.) — 3,02, 7. Benedik — 3,22, 8. 15. Ederová (Rak.) — 2,96. (oba Fin.) 192,3 (84 a 86), 13. Freitag
Shaw — 3,52, 9. Beck (NSR) — 4,07, 10. Obří slalom 10. března v Banffu (pře- (NDR) 191,4 (82 a 83), 14. Ruud 191,3
Wasmeier — 4,30, 11. Miller (USA) — výšení 347 m, 52 branek): 1. Hácherová (83 a 85), 15. Opaas (oba Nor.) 189,0
5,14, 12. Roth (NSR) — 5,40, 13. Fernan- (NSR) 2:35,23 (1:15,88 a 1:19,35), 2. Walli- (84 a 85,5). — 20. P. Ploc 183,2 (83 a
dez-Ochoa (Šp.) — 5,58, 14. Frost (USA) sérová — 1,36 (1:16,68 a 1:19,91), 3. Zaj- 84,5), 27. Švagerko 173,6 (81 a 80,5), 29.
— 5,92, 15. Cižman — 6,23. cová (Jug.) — 1,97 (1:16,75 a 1:20,45), Dluhoš 171,4 (81 a 81), 42. Vacek 156,3

Sjezd 15. března ve Whistler Mountain 4. Kirchlerová — 2,65 (1:16,83 a 1:21,05), (77,5 a 76), 48. Polák 148,1 (78 a 71).
(délka tratě 3832 m, převýšení 989 m): 5. Pelenová (Fr.) — 2,69 [1:16,82 a Devatenáctý závod 21. února v Gstaa-
1. Steiner 2:09,78, 2. Mair — 0,11, 3. 1:21,10), 6. Lacasseová (Kan.) — 2,78 du: 1. Vettori (Rak.) 222,8 (85 a 89), 2.
Stock — 0,36, 4. Zurbriggen — 1,04, 5. (1:17,47 a 1:20,54), 7. Fernandezová- Berg 219,5 (85 a 88,5), 3. Nykánen 218,6
Heinzer — 1,17, 6. Pons (Fr.) — 1,31, 7. -Ochoaová (Šp.) — 3,40, 8. Haightová (84,5 a 87,5), 4. Weissflog 216,5 (85 a
Johnson — 1,53, 8. Girardelli — 1,60, 9. (Kan.) — 3,48, 9. Charvátová — 3,64, 10. 86) a Findeisen 216,5 (85 a 86), 6. Par-
Piccard — 1,80, 10. Niederseer — 1,82, E- Hessová — 4,08, 11. Stotzová (NSR) — ma 213,9 (83 a 87), 7. Kalso 213,4 (84 a
11. Wirnsberger — 1,85, 12. Mahrer — 4,12, 12. Wachterová — 4,17, 13. Zellero- 86), 8. Švagerko 212,2 (85,5 a 85), 9. Suor-
1,86, 13. Alpiger — 2,03, 14. Stemmle — vá — 4,28, 14. Oertliová — 4,29, 15. Wol- Sa 211,5 (84 a 87), 10. Neuländtner 211,0
2,26, 15. Stevens (oba Kan.) — 2,45. fová — 4,45. (83 a 85,5), 11. Fidjestoel (Nor.) 210,7 (84

Obří slalom 18. března v Lake Placidu Slalom 12. břevna v Park City (pře- a 86,5), 12. Bulau 207,6 (83 a 84], 13.
(převýšení 395 m, v prvním kole 59, ve výšení 180 m, v prvním kole 57, ve dru- Freitag 207,4 (81 a 84), 14. Lacedelli (I t . )
druhém 57 branek): 1. Stenmark 2:40,90 hém 55 branek): 1. E. Hessová 1:39,95 205,2 (83,5 a 84,5) a Lesser (NDR) 205,2
(1:24,63 a 1:16,27), 2. Strolz — 0,04 (48,30 a 51,65], 2. Charvátová — 0,90 (82,5 a 83). — 18. Vacek 203,6 (80 a
(1:24,84 a 1:16,10), 3. Erlacher — 0,42 (49,67 a 51,18), 3. Pelenová — 1,13 (49,58 84,5), 2. P. Ploc 201,5 (82,5 a 83,5), 31.
(1:25,35 a 1:15,97], 4. Gaidet — 0.65 a 51,50), 4. Gappová (Rak.) — 1,54, 5. Dluhoš 196,2 (79 a 84).
(1.25,24 a 1:16,31), 5. Gaspoz — 0,83 M. Mogoreová (Fr.) — 1,74, 6. Steinerová Dvacátý závod 20. února v Engelbergu:
(1:25,57 a 1:16,16), 6. Zurbriggen — 0,90 (Rak.) — 1,80, 7. Oertliová — 1,84, 8. 1. Felder 215,7 (118,5 a 112), 2. Nykänen
(1:25,74 a 1:16,06), 7. Maděr — 1,56, 8. Kinshoferová (Niz.) — 3,17, 9. Stroblová 211,4 (120,5 a 108), 3. Opaas 205,6 (115,5
Tötsch — 1,58, 9. Eder — 2,04, 10. Köhl- (Rak.) — 3,70, 10. M. Hessová (Švýc.) — a 114,5), 4. Vettori 203,3 (114 a 108), 5.

4



Findeisen 201,8 (114 a 108) 6. P. Pinn 4X10 km (volná technika) 16. března Thomasové — 52,6. — 33. Klingerová —
199,9 (114 a 112), 7. 13erg 197,1 (112,5 a v Oslu na Holmenkollenu: 1. Švédsko 1:38,2, 39. Jebavá — 1:49,0, 43. Simůnková
109), 8. Bulán 196,5 (110 a 110], 9. Diu- (Üstlund, Eriksson, Mogren, Sván) — 2:03,8.
hoš 196,1 (116,5 a 105), 10. Tepeš 195,2 1:47:12,7, 2. Itálie (Albarello, Wälder, 4X5 km (klasický styl) 16. března
(113 a 107,5), 11. Weissflog 193,5 (111 a De Zolt, Vanzetta) — 4,3, 3. Švédsko II. v Oslu na Holmenkollenu: 1. Švédsko
106,5), 12. Ostwald (NDR) 186,9 (109,5 a (Wassberg, Majbäck, Haaland, Daniels- (Frostová, Gorlinová, Lambergová-Skogo-
104], 13. Parma 185,3 (109 a 103), 14. son) — 19,2, 4. Norsko — 25,8, 5. SSSR vá, Dahlmanová) 1:04:18,9, 2. Norsko I.
Sambugaro (It.) 185,2 (108,5 a 107), 15. — 1:23,3, 6. Itálie — 2:06,4. (Dahlmoová, Skeimeová, Aunliová, Jahre-
Suorsa 184,4 (113 a 103). — 36. Švagar- _ nová — 18,6, 3. Norsko III. (Nybraate-
ko 158,9 (99,5 a 99), 51. Vacek 73,2 (95,5), SP BĚŽKYŇ nová Nykelmoová Gjermundshaugová,

£ g Ä Ä S  ,, , ?7V- Tt*“.1 • »- S8ST r  a ^ V Ä  - 5ä l;
dva nejlepšl výsledky. 2 ^ a h r m o v k  -  1,8 3. D ah l ioová  7 . ČSSE («avtanďlkoví K u č e ro v á ,  Si-

Dvacatýprvm zavo d c1- bořn f n o Vn L,?htÍ: -  5,7, 4. B. Pettersenová -  7,9, 5. Dyben- můnková' Iebavá) ~  1:49’7'
i. Nykanen 225,7 (86,5 a 89) 2 Paikko: dahlová — 9,7, 6. Aunliová — 14,7, 7. SP SDRUZENÄRÜ

'¿T e  81 5 a 88) 4 B^lau 205 2 (83 5° a MVklf 1íist0™ ~  17>8- 8q Skeimeová Třetí závod 4 _ 5 ledna v Schonachu:
821 5 Neuländtner 200 5 (82 a 8151 a r eckny 0Nor' i  “  23’3’ 9 10 *‘ Maa taova 1. Weinbuch 421,700, 2. Müller (oba NSR)
Suorsa 200 5 ^ 2  a 815] 7 Berg 200 S (Fi^ -  26'6’ 19' S' Pettersenová (Nor. 416 820 3 Glan’maňn 415,620, 4. Schaad
Í81 a 82 51 8 Onaas 198 1 (83 5 a 8 1  -  27,9, 11 Lambergova-Skogeova (Sved.) (ob’a 'Svýc#] 409,515, 5. Mosele (It.)
9 Rohwefn’ (N S R 1 197 4 81 5 a 81) 10 ~  l 8’1’ 12' Savolalnenova (Fin ] ~  4°’3’ 407,775, 6 G. Andersen (Nor.) 406,255, 7.
Akimíto n a n í  194 9 (81 L 79) 11 Pers- 13' z l o '  Bafia (Pol.) 402,775, 8. Schwarz (NSR)AKimoto IJap.J Itu a « j  u .  rexs rová _  44,4, 15. Jacobová NDR — 45,9. 4n1 q nnt^ánpr 400 880 10 Rppt7
son 187,6 (75,5 a 81,5), 12. Eidhammer n4 , h 9 nK uavranříknuá 4Ui,2ob, 9. Dotzauei 4UU,88U, iu. Beetz
(oba Nor.) 187,3 (75 a 81,5) a Lacedelli I  í o 7  4 35 Šhnůnknvá l 120 2 (oba NDR) 400,785, 11. Boegseth 396,710,
187,3 (79 a 80), 14. Sambugaro 187,0 ’ ’ ‘ ’ ' 42- Olsen (oba Nor.) 392,380, 13. Hunger
(77 5 a 81) 15 Tepeš 186 1 (76 5 a 80 5). 4X5 km (klasický styl) 2. března (NDR) 390,120, 14. E._ Andersen (Nor.)
— 161 Parma 185 9 (77 a 78) 17. Dluhoš v Lahti: 1. Norsko I. (Aunliová, B. Pet- 390,100, 15. Kempf (Švýc.) 389,780. —
185 5 (81 a 77 51 41 Švagerkó 160 0 (74 5 tersenová, S. Pettersenová, Jahrenová) 19. Kliniko 382,050, 27. Kopal 364,515, 28.
a 71 5) 52 P PIoc 75 9 (72) 1:13:22,0, 2. Norsko II. (Myklebustová, Pitoňák 360,145.

Dvapátvdrnliv závod 2 března v Lahti Skeimeová, Ostvoldová, Dybendahlová] Soutěž družstev 11.—12. ledna v Nes-
Dvacatydíuhy závod 2. března y Lanu. _  14 2 3 Finsko F (Määttäovä, Hyytiai- KPiw.,no„. i q c c r  rrpvandi 7 nvialnv

I. Nykänen 225,9 (111 a 113,5), 2. Suor- npnmiá ^ ím n in p n m /á  Mai-iirainpnnvá i se lwan0u. l. SSSR (Levandi, Zavjaiov,
sa 223,2 (117 a 107), 3. Parma 206,2 (109 ÎL o’ 4 ^ d r — 2 03 8 5 F nskn II -  Lervjakov), 1258,74, 2. Norsko I. (Olsen,
a 102,5), 4. Dluhoš 202,8 (107 a 106), 5. 2.2 38’3’ ß ‘ CSSR flebavá H avS ič íková  BoeSseth- E- Andersen) 1193,54, 3. NSR
Mp.i 11 n h tnpr 187 R r i 07 5 a 961 fi Rerp 2.26,8, 6. CSSR (Jebava, HavianLikova, rWucher Müller, Schwarz) 1183,70, 4.
S  t Í s  a ío i) ,  7. Ivageřko 180,! Klinge,0vá’ Simůnková) -  3:07,9. Norsko „  1178,06, 5. Rakousko 1158,02,
(104,5 a 98), 8. Eidhammer 179,9 (103,5 6- CSSR L (F- RePka> Kopal, Klimko)
a 93,5), 9. Puikkonen 179,0 (103 a 93), *  |  n j»4-64;  ~  , 1L C..SQSR AJ- P087 ’24'
10. Tepeš 177,8 (93,5 a 104,5), 11. Opaas . - Čtvrtý závod 18.—19. ledna v Murau:
168.7 (96,5 a 97,5), 12. Pusenius 160,6 ., ; 1- Weinbuch 417,145, 2. Boegseth 413,830,
(103,5 a 84], 13. Kokkonen 159,5 (95,5 a « I W  ‘ 3- Muller 406,525, 4. Mosele 404,770, 5.
90 5), 14. T. Ylipulli (všichni tři Fin.) « ¿ S f ,  t e - A  Levandi 404,450, 6. Glanzmann 402,430,
156.8 (91,5 a 94], 15. Bulau 156,6 (86 a 0  7- «otzauer 401,575, Ö. E Andersen
104) _  18. p. Ploc 151,0 (87,5 a 98,5). ■■■ ̂Wl/ĚĚIK*- 398,425, 9. F. Řepka 397,00, 10. G. Ander-

1 m  Æ m  sen 394,180, 11. Abrahamsen (Nor.)
SP BĚZCt) s  % f 393,925, 12. Parviaien (Fin.) 393,580, 13.

#  f \  _, - : Loeken (Nor.) 392,200, 14. Schaad 391,195,
Šestý závod 1. března v Lahti 15 km ** „ 15. Beetz 388,795. — 16. Klimko 378,625,

(volná technika): 1. Mogren 41:18,92, 2. H y 1 31. Pitoňák 374,575, 33. Kopal 373,525,
Sván (oba Švéd.) — 4,5, 3. Vanzetta ' ř 41‘ I- Rl)vařík 361,885, 52. Pustějovský

5. Polvara (lt.) 54,8, 6. Harvey (Kan.) "ijjl* Pátý závod 28. února—1. března v Lah-
— 58,0, 7. Albarello (It.) — 1:04,1, 8 rf JïflfckJk ti; 1- Weinbuch 414,000, 2. G. Andersen
üstlund (Sved.) — 1:04,2, 9. Braa (Nor ) |  412,990, 3. Sulzenbacher (Rak.) 409,425,
— 1:08,1, 10. Kirvesmemi (Fin.) — 1:0J,8, • |  ,rü 4. J. Ylipulli (Fin.) 406,695, 5. Müller
II. Haaland — 1:09,9, 12. Eriksson (oba ■ f : - 401,980, 6. Wucher 401,135, 7. Levandi
Sved.) — 1:16,3, 13. Aunli (Nor ) — 3 ^  "<*- 399,275, 8. Kempf 398,145, 9. Abrahamsen
1:18,6, 14. Grunenfelder (Švýc.) — l-22-2, 396,500, 10. Pohl (NSR) 396,485, 11. H.
15. Ulvang (Nor.) — 1:25,1. — 17. Benc Jugoslávec Rok Petrovič patřil k  nej- Boegseth 395,390, 12. Parviainen 391,230,
— 1:31,0, 23. Švanda 1:49,2, 35. Bečvář úspěšnějším závodníkům ve slalomu  13. Beetz 387,930, 14. Loeken 386,805, 15.
— 2:10,3, 52. Lisican — 2. 6, . Světového poháru i V celkové klasí- E. Andersen 383,955. — 19. Pitoňák

Sedmý závod 8. březne ve Felnnu 30 km jilccicl U Tlíž obs&díl Š6SÍ6 TTLÍStO 383,205, 23. Kopel 376,005, 25. F. Repke
(klesický styl): 1. Wassberg (Švéd.) 7 ’ 369,105.
1:30:44,9, 2. Eriksson 5,1, 3. M. Hole Soutěž družstev 8.—9. března ve Fa-
(Nor.) — 21,9, 4. Ostlund — 42,3, 5. Van- Šestý závod 8. března ve Falunu 30 km iunu; j  n s r  \ (Müller, Schwarz, Wein-
zetta 1.03,5, 6. Majbäck (Švéd.) (klasický styl): 1. B. Pettersenová buch) 1246,30, 2. Norsko (Abrahamsen,
1:05,7, 7. Karvonen (Fin.) — 1:07,1, 8. 1:40:27,4, 2. Matikainenová — 56,0, 3. Boegseth G. Andersen) 1176,50, 3. Ra-
Ottosson 1.17,3, 9. Poromaa [oba Woldová (Nor.) 1:17,3, 4. Simůnková kousko (Sulzenbacher, Csar, Reiter]
Svéd.) — 1:25,2, 10. Tofte (Nor.) — 1:32,9, — 1:28,3, 5. Dahlmoová — 2:30,9, 6. 1166 30 4 NSR II 1141 66 5. Finsko
11. Haaland — 1:35,8, 12. Danielsson Kratzerová — 3:02,5, 7. Tangenová (Nor.) 112790' 6 Švýcarsko 1104'68'
(Švéd.) 1:47,8, 13. Mikkelsplass (Noi.) 3:06,1, 8. Hyytiainenová 3:11,9, 9. Šestý závod 15.—16. března v Oslu na
— 2:52,2, 14. Švanda — 2:54,5, 15. Alba- Blomqvistová (Švéd.) — 3:23,8, 10. Määt- Holmenkollenu- 1 Bopvsptb 428 020 2
rello -  3:02,2. -  27. Lisičan -  5:20,0, taová -  3:39,3, 11. Havrančíková -  5 6l? “ X  ¿ “ s‘4  3 s f f i S t a c S t t ß . M O ,
33. Bečvář 6.04,3, 39. Benc 7.37,5. 3:56,5, 12. Klingerová 3.57,1, 13. Brüg- 4  ̂ Schwarz 414,010 5. Parviainen 413 525
— Švéd Sván, který dosáhl nejlepšího gerová (Švýc.) — 3:58,5, 14. Jebavá — 6 G Andersen 412 285 7 J Ylipulli
času, byl pro výměnu lyže diskvalifiko- 4:23,0, 15. Scheideggerová (Švýc.) — 412,150, 8. Schaad 409,100,’ 9.’ Kramer
ván- 4:24,0. (NSR) ’ 408,310, 10. Glanzmann a Pohl

4X10 km (volná technika) 9. března 4X5 km 9. března ve Falunu (volná (oba 405,030), 12. E. Andersen 398,915,
ve Falunu: 1. Švédsko (Östlund, Eriksson, technika): 1. Švédsko (Walinová, Westi- 13. Pelkonen (Fin.) 398,815, 14. Wucher
Mogren, Sván) 1:58:51,0, 2. Norsko I. nová, Frostová, Lambergová-Skogová ] 392,530, 15. Aschenwald (Rak.) 391,255.
(Monsen, Ulvang. Mikelsplass, Hole) — 1:05:38,1, 2. Norsko I. (B. Pettersenová, — 20. F. Řepka 382,830, 22. Kopal
1:45,8, 3. Finsko (Hynninen, Ristanen, Tangenová, Lundeová, Dahlmoová) — 372,595.
Karvonen, Klrvesniemi] — 2:05,8, 4. Itá- 45,6, 3. Norsko III. (Myklebustová, Moe- Sedmý závod _ finále 22 —23 března
lie — 2:44,0, 5. ČSSR (Švanda, Bečvář, nová, Pedersenová, Dybendahlová] — na štrbském  Plese: 1. Weinbuch 436 200
Lisičan, Benc) — 2:53,2, 6. Norsko II. — 51,1, 4. ČSSR (Havrančíková, Klingerová, 2 Schwarz 418 100 3 G Andersen
4:38,7. Jebavá, Simůnková) — 1:21,5, 5. Kana- 417^ 00, 4. Boegseth 416,000, 5. Sulzenba-

Osmý závod 15. března v Oslu na Hol- Ba 2:07,0. cher 415,500, 6. Bredesen (Nor.) 415,400,
menkollenu 50 km (klasický styl): 1. Sedmý závod 15. března v Oslu na 7. Pohl 411,600, 8. E. Andersen 409,400,
Sván 2:21:59,3, 2. Mogren — 48,4, 3. Ul- Holmenkollenu 10 km (volná technika): 9. Klimko 409,200, 10. Glanzmann 406,500,
vang — 2:13,3, 4. Majbäck — 2:28,8, 5. 1. Savolainenová 30:31,6, 2. Opitzová 11. F. Řepka 405,900, 12. Beetz 405,700,
Poromaa — 3:01,9, 6. Smirnov (SSSR) — (NDR) — 15,2, 3. Jahrenová — 15,4, 4. 13. Kramer 405,200, 14. Parviainen
3:08,3, 7. Mlkklesplass — 3:12,9, 8. Dal Sassová (It.) — 16,1, 5. Matikaine- 404,800, 15. Levandi 402,900. — 19. Kopal
Eriksson — 3:25,0, 9. Ottosson — 3:32,5, nová — 16,4, 6. Westinová — 20,9, 7. 396,800, 35. Pustějovský 376,500, 37. Frák
10. Östlund — 3:51,6, 11. Karvonen — Nestlerová — 31,6, 8. Havrančíková — 370,400, 38. J. Kovařík 369,200, 40. Kerda
4:36,1, 12. Polvara — 4:43,3, 13. M. Hole 33,1, 9. Dahlmoová — 35,1, 10. B. Petter- 367.500, 42. R. Kumpošt 365,600, 43. V.
— 5:30,3, 14. Holte (Nor.) — 5:43,0, 15. senová — 38,5, 11. Frostová — 44,8, 12. Řepka 364,300, 45. Peterka 357,700, 46.
Aunli — 5:52,1. — 26. Švanda — 7:04,3, Larssonová (Švéd.) — 45,4, 13. Aunlio- Máka 348,400, 48. Brož 341,800, 49. Kecka
48. Lisičan — 11:37,7. vá — 47,7, 14. Hyytiainenová — 51,2, 15. 335,40, 51. Obšívač 299,400.

5



^  _ _ g Kombinace: 1. Lucia Medzihradská
H - m m m m — J L  1  N  JS mĚ  ma a I *  aM «Jj  A  1 «  4 % 21,47, 2. Annick Chapotová 50,29, 3. Ulrike

l i l i  l i l  T  I  M  P f l / l l I l H l l ^ l f i P  í ta nggassingerová 51,21, 4. Hartmannová
I I  I I  I I I  I  L  •  I V I  C  I I  L  I  I I  I  O  I I  W  1 % U  65 44, _5 Amortová (NSR) 73 81. 6. Kawa-

batova (Jap.) 82,60. — 8. Sclummerova 
112,01, 13. Stejskalová 205,40 b.

Lucia Medzihradská vybojováním dvou zlatých medailí a jedné stř íbrné byla 
nejúspěšnější závodnicí na mistrovství světa juniorů v Bad Kleinkirchheimu a JUNIOŘI

zaznamenala pozoruhodný úspěch čs. sjezdového lyžování. Dvakrát zazněla Slalom (převýšení 181 m, v prvním kole 

československá státní hymna v tomto rakouském lyžařském a lázeň- ^ idq il i ís fTs^éd .J^^Š.B M S^ 2  a 5 6 ^ !
ském středisku a mladá čs. reprezen tan tka  z Banské Bystrice se sta la  stře- 2. Richard Kroll — 2,51 (59,10 a 57,22),

dem pozornosti lyžařských expertů. 5^30f " .  LadíS tte^  (ft.) I
. , , mvTnDvv 2,75, 5. Hangl (Rak.) — 2,93, 6. Awano

Obdivovali  z e jm en a  způsob,  jakým  j u n i u r k y  (Jap.) _  3)66. _  2l. A. Bíreš — 7,50. Ve-
rozhOdla o svém  p rv en s tv í  v obřím  Slalom (převýšení 130 m, v prvním selský, Vokatý a Kunkela nedokončili
s la lom u. Se s ta r to v n ím  čís lem  17 h n e d  kole 53, ve druhém 55 branek): 1. Chris- první kolo. Z 82 startujících bylo 37 kla-
po prvn ím  kole  si  za j is t i la  v eden í  a ta Hartmannová (Rak.) 1:31,92 [47,00 a sifikováno.
i ve d ru h é m  kole byla  ne jrych le jš í .  44,92), 2. Lucia Medzihradská — o,21 . .  , . . .  ._ ,
Svnn „ č p c t n n n n d  d o k áza la  rlruhvm (47,32 a 44,81), 3. Birgit Ederová (Rak. Obr. slalom (převýšeni 385 m, 48 bra-
Svou v š e s t r a n n o s t  d o k a za la  d ru h ý m  - (46 86’’a 45,42), 4. Schimmerová nek): 1. Konrád Ladstatter 2:24,64 (1:12,63
m ís tem  ve s la lom u a pa tym  _ p o ra d ím  _  0;75> l5. ’Pušnik0vá W )  -  1,03, 6. a i ^ . o f  2. Anders Lundqvist -  0,30
ve s jezdu, coz z n am en a lo  v ý razné  p Burnová (Švýc.) — 1,06. — 25. Stejska- (1 :13,16 a 1:11,78), 3. Richard Kroll —
venstv i  v kom binac i  p řed  Svýcarkou  iova _  g g5. Kováčové závod nedokončila. n ne n .-.onn a r u n u  4 s íps s  (Rak l
Chapotovou, k te r á  po t ře t ím  p o řad í  Ze 64 startujících 47 bylo klasifikováno. ^  ’ w irnsberger II. — 1 Ol' 6.
v obiím s la lo m u  z íska la  diuhou me Obří slalom (převýšení 265 m, 39 bra- Haněl _ 185 _ 24 A Bíreš _ 5 99 29

h  P o zo ru h o d n á  byla bo jovnost  a  n e k , : Lucia Medzihradská 2 « , 6 1  J I  36. “ nke,a v prvním 'koti
o dvazna  jízda L. M ed z ih rad sk e  ve sla- i:C5,68 a 1:00,93 , 2. Birgit Ederova — , , 3 „ QO ’ cn , . . r.
lomu, v něm ž po p rvn ím  kole byla až [1:06,10 a ^1 ,2 6 ) ,  3. Annick Chapotová ^zdaL z 82 startujících bylo 59 klasifi-
devátá ,  a le  ve d ru h é m  p o s to u p i la  n a  (Švýc.) — 0,98 (1:05,86 a 1:01,73), 4; "ováno.
d ru h é  m ís to ,  její  výs ledky  z n am en a j í  Segulaová (Jug.) 1,29, 5. Geislerová Sjezd (délka tratě 2650 m, převýšení
dosud  n e jv ý razn ě jš í  t r iu m f  n a  MSI a  g a ^ t ^ mV r50'vS6' w m iam  Besse (Svým) 1:41,03,
p ř ip o m en u ly ,  ze poprvé  p ro  CSSR vy- _  774 31 ste ,jskalová -  8,83. -  Ze 62 2- Andreas Evers (Rak.) -  0,06, 3. Ro-
bojovala  z la tou  m eda i li  na  ju n io rsk ém  startujících bylo 47 klasifikováno. man Siess 0,55, 4. Wiinsbeiger II.
svě tovém  ša m p io n á tu  ve s jezdových  9C7n m 0,61, 5. Coppola (it.) — 0,71, 6. Wolf

- , -t nr7r7 \ ir» «jjszd í délka trstG 26/0 m, piGvysGm foT -inc a ono
d isc ip l inách  v roce 1977 v obřím  sla- 700 m ] . 1 Hil Lindia0Vá (USA) 1:40,93, (Svyc-) ~  i ’05- — l j - A- Blies 2’09>
lomu Jana So ltýsová-G antnerová.  Oce- 2. Astrid Geislerová — 0,42, 3. Deborah 30- Vokatý — 4,55, 45. Kunkela — 6,70.
nen í  zas lu h u je  i č tv r té  mís to  Pavlíny Compagnoniová (It.) — ’ 0,52, 4. Stan- Ze 61 startujících bylo 58 klasifikováno.
Sch im m erová  ve s la lo m u  a osm é po- ggassingerová (NSR) — 1,56, 5. Medzi- Kombinace: 1. Peter Wirnsberger II. 

ř a d í  v kom binac i.  ”7 v / ’69’ 04 '° ! í  31,33,, 2- Richard Kroll 80,33, 3. Peter
V sou těž i  ju n io rů  z íska l  t ř i  m edai-  ¿R0ak^ 8 stejskalové -  7 44 32 Kováco- Runggaldier (It.) 81,77, 4. A. Bíreš 111,93,

le R akušan  R ichard  Kroll s t ř íb rn é  v’. g _  Ze 4Q sta r tu]rCICh bylo 39 5. Markič (Jug.) 112,99, 6. Awano 122,18
ve s la lom u a v kom binac i,  b ronzovou  klasiíi,kováno. bodu.
v obřím  s la lom u. Jeho k r a ja n  Pe ter  
W irn sb e rg e r  II. si odváže l  z la to  za 
k om binac i  a b ronz  za sla lom , Švéd
Anders Lundqvist získal prvenství ve .  _ » r  W“ V“ O i
slalomu a druhé místo v obřáku. Z č s .  / f
reprezentantů  dokončil všechny dis- ®  ^  ■ U  5  I  V  I I  I  \ J  jQ  •
ciplíny Adrian Bíreš, nejcennější je
čtvrté pořadí v kombinaci. Pěíičlanná komise pověřená předsednictvem Mezinárodní lyžařské federace

Účast na MSJ přinesla cenné zku- FIS ke studiu situace klasického způsobu běhu a volné techniky v letošní
šenosti pro čs. výpravu. Úspěch Lucie sezóně se sešla při Severských lyžařských hrách  v Oslu na Holmenkollenu, aby
Medzihradská je povzbuzením do její připravila studii a návrh na další řešení běžecké disciplíny pro MS 1987
další zavodní činnostk Loni na MSJ v Qbers tdorfu a ZOH 1988 v Calgary. Jednání byli přítomni někteř í členové
v Jasné byla nejuspěšnější z čs. repre- předsednictva FIS, gen. tajemník Gian-Franco Kasper a sek re tá ř  běžecké ko-
z en tac n ih o  kolek tivu ,  íeum  ne jlep s ím  . ^  „
v ýsledkem  v ša k  bylo jen  šes té  m ís to  mise FIS Bengt E n k  Bengtsson.
v kombinaci. Letos byla zařazena do jak  vypadá situace, bude běžecké urychleně zašle národním svazům
reprezentačního družstva žen a spo- komisi FIS doporučeno, aby situace k posouzení a připomínkám. Defini-
lečně s Charvátovou a Kebrlovou zís- byla řešena stejně jako v letošní sezó- tivní rozhodnutí přinese zasedání před-
kávala cenné zkušenosti v několika ně, to znamená byly zachovány obě sednictva FIS 5.—8. června v Gar-
závodech Světového poháru. Na mis- techniky. Předpokládá se, že polovina misch-Partenkirchenu. Původně se
trovství ČSSR ve Špindlerově Mlýně disciplín by se konala klasickým uvažovalo, že k tomuto jednání bu-
zvítězila ve slalomu a byla d ruhá ve způsobem a polovina volnou techni- dou přizváni také předsedové národ-
sjezdu. Ukázalo se, že to byla nejlepší kou — to znamená 50:50 %. Je to ná- nich lyžařských svazů, pravděpodobně
příprava na MSJ, kde startovala  řada  zor většiny členů komise, jejímž před- však bude od toho upuštěno,
závodnic s většími mezinárodními šedou byl Nor Odd Martinsen a členy Schválené podmínky návrhu budou

zkušenostmi jako Jugoslávky Světová Švédf Waf berT? ’ DietlLicB Mar'  ? l a m  P™. MS \ 987> Z0H 19,88 a Sva- 
5 , 1 J : tm (NSR), Kanaďan Jurgen Pettersen tove poháry v těchto rocích. O pod-

a sa iecova a Kakusanka iigit t e- a Barbara Petzoldová-Beyerová (NDRJ. mínkách pro soutěžení v dalších le-
rová. Po dobrých výkonech na MSJ do- Průzkum členů komise potvrdil, že těch rozhodne kongres Mezinárodní
stala příležitost v závodech Evropské- stejného názoru je i velká většina lyžařské federace v roce 1988 v Istan-
ho poháru a možnost získat cenné trenérů  a závodníků. bulu.
FIS body. Jelikož muži i ženy mají po třech Mezi těmi, kteří doporučují zacho-

Na MSJ v Bad Kleinkirchheimu vy- individuálních disciplínách (muži 15, vání obou běžeckých technik, jsou
bojovali medaile reprezentant i a re- 30 a 50 km, ženy 5, 10 a 20 km) a také výrobci lyží. Jsou připraveni za-
prezentantky sedmi zemí. Je potěší- lichý počet nelze rozdělit na 50 %, jistit dostatek lyží pro klasický běh
telnou skutečností , že ČSSR záslu- hovořilo se^také o možnosti jejich roz- j bruslení.  Úprava tra tí  pro obě tech-
hou L. Medzihradské je na druhém šíření na čtyři. Ve š tafetách  se uva- niky v )e t0šní sezóně nebyla problé-
místě za Rakouskem. Žovalo i o m ranostl  dva úseky bezet p rozhot,nuU pfedsednictva

Rakousko 2 zlaté, 5 stříbrných, 4 nikou FIS bude třeba vydat novy soutezm
bronzové, ČSSR 2 -  1 -  0, Švýcarsko v  dobg vyjití dubnového čísla Ly- M d , a P o v id la .  Ve světové lize dál-
1 — 1 — 1, Švédsko 1 — 1 — 0, Itá- žařství byl již zpracován návrh pě- kových běhů (Worldloppet) se uva-
lie 1 — 0 — 2, USA 1 — 0 — 0, NSR tičlenné skupiny a odevzdán běžecké žuje o zákazu používání volné tech-
0 — 0 — 1. komisi FIS. Ta po projednání ho niky.

6



Způsoby a technika volného běhu
Volný způsob běhu na lyžích je tady. Přes varování a práce horních končetin a trupu. Udává se, že při střída- 

zákazy odpůrců. Splňuje představy o modernosti a pro- vám běhu dvoudobém je vykonávaná práce 300 J a při 
gresu, je rychlejší než klasický způsob běhu na lyžích oboustranném bruslení 930 J, s třední hodnota výkonu 
a zdaleka nepřináší takové technické, organizační a zdra- 300 W proti 580 W.
votní problémy, jak se zpočátku zdálo. Je tady. Musí se Techniku volného způsobu běhu můžeme dělit na: 
s ním počítat, prostě už nejde zakázat. Proto i přes trvá- — jednostranné bruslení s odpichem soupaž, 
jící kompromis FIS je potřeba se jím zabývat. — oboustranné bruslení s odpichem soupaž jednodobé,

Přitom nejde o zcela novou a neznámou techniku po- — oboustranné bruslení s odpichem soupaž dvoudobé,
hybu. Bruslilo se nejen v lyžařském dávnověku (andor- — oboustranné bruslení s odpichem střídnopaž,
ský typ lyží — levá zpravidla delší, skluzová, pravá krát- — oboustranné bruslení bez odpichu paží.
ší odrazová), ale jednostranné i oboustranné bruslení se Základem volného způsobu běhu je oboustranné brus- 
uplatňuje ve sjezdových disciplínách, při dojezdu ve sko- lení jednodobé, tzn. s odpichem soupaž na každý odraz 
ku a v běhu na lyžích. Zcela nové js však uplatnění to- nohy. Pohybový cyklus tvoří odraz nohy, odpich paží, 
hoto způsobu běhu po calé trati. Tato technika pohybu se přenášení hmotnosti těla, skluz, přenos paží a nohy do 
začala objevovat v dálkových bězích při změnách skluzo- výchozího postavení, 
vých a odrazových podmínek, setření vosků, na stoupá- _ _ _ _ _  
ní i v závislostí na únavě především na rovinách. Za pro-
tagonistu je považován finský běžec ďiojhých tratí Pauli * I * J  I lT * T ^ l l f
Siitonen (nar. 1938), vítěz řady dálkových běhů 1970—80.
Slo o jednostranné bruslení se skluzovou lyží ve stopě. ^
Skluzová a odrazová noha se střídaly, protože na trati 
bylo vždy více stop. Ve světové soutěži uplatnil úspěšně
tuto techniku B. Koch na ZOH 1976 v Innsbrucku (2. na Základní postavení: hmotnost těla na stojné (zároveň 
30 km) , na MS 1982 v Oslu týž a L. E. Eriksen (2. a 3. skluzové) noze, k terá  je v odvratu vzhledem k ose po- 
na 30 km). Na ZOH v Sarajevu 1984 byla tato technika hybu (obr. l a ) ,  druhá noha je odlehčená a mírně pokr- 
používána dílčím způsobem řadou běžců. MS 1985 v See- čená, je rovněž v odvratu, špička lyže vytočená vně. 
feldu bylo zcela ve znamení volného způsobu běhu. Vzhledem ke stojné noze je pata odlehčené nohy za patou

Ze strany FIS přišla řada  pokusů o zabrzdění vývoje, stojné. Paže jsou před tělem, ruce na úrovni hlavy (v zá- 
omezení používání volného způsobu běhu pomocí zón ap. vislosti na délce holí), hole směřují kolmo nebo mírně 
Kongres FIS ve Vancouveru 1985 schválil dva způsoby vpřed. Trup je ve směru pohybu nad skluzovou nohou, 
běhu — klasický a volný. To je tedy scénář, podle kte- nevytáčí se ve směru budoucího skluzu,
rého se jede letošní sezóna — SP i zkouška na MS 1987 Odraz a odpich: zahájení odrazu nohy a odpichu paží
a MSJ 1986.  ̂ je časově shodné.-V  průběhu odrazu a odpichu dochází

Je tedy jasné, že volný způsob běhu je zcela regulérně k přenášení hmotnosti těla na skluzovou lyži a v okamži- 
na  ̂ světě a bude î  nadále progresivním vývojem běhu na ku dokončení odrazu (c, d) je přenesení hmotnosti do- 
lyžích. Af už další vývoj dopadne tak či onak, předpo- končeno. Odpich paží je ukončen dříve než odraz nohy, 
kládá se, že na vrcholových soutěžích, tj. ZOH, MS a MSJ paže silně zašvihávají vzad (c). Zapíchnutí holí je na 
a i ve SP se budou jezdit oba způsoby. Kéž by došlo k roz- úrovni bot, cca 20 cm od stopy, na straně  odrazová lyže 
hodnutí , že budou dvě na sobě zcela nezávislé běžecké asi 30 cm.
disciplíny běhy klasické a běhy volné. To by si dosa- Skluz: aktivní skluz probíhá po celou dobu odrazu a
vadní vývoj, význam i funkce, popularita  i rozšíření běhu odpichu (a, b, c), poté následuje pasivní fáze skluzu
zasloužily. V této ^nepřehledné situaci přistoupily k ná- (d, e, f) za současného přenášení paží vpřed a vracení 
cviku a přípravě různé země rozdílně. Většina sice akcep- nohy po odraze do základního postavení (d, e, f). Pohyb
tovala vývoj^ a zařadila  volný běh, některé  země naprosto trupu — při zahájení a v průběhu odpichu se předklání,
výlučně, jiné jako doplněk apod. po dokončení v souvislosti s pohybem paží vpřed se na-

Volný způsob běhu prodělal v závislosti na úpravě tra tí  rovnává. Skluzová noha je při zahájení skluzu mírně po-
(uválcované^ tra tě  se stopou na pravém okraji),  mazá- krčená v koleně, postupně se spolu se vzpřimováním trů 
ní lyží (běžecké parafíny, úprava drážkováním ap.), pu napřímil je. Postavení ve skluzu není pasivní,
materiálu (lyže se všeobecně používají kratší o 10—20 cm, Nohy v základním postavení jsou téměř u sebe (f).
délky pro dospělé jsou od 180—230 cm, hole delš í o 5—10 Úhel vytočení nemá být příliš velký, skluz probíhá po
a více cm, povolená délka až do výše postavy, brus lařské ploše skluznice. Jeho zakončení je vlastně odrazem z vnitř-
boty a vázání apod.) značný vývoj. Opomeneme pokusy ní hrany lyže. Dynamická rovnováha podmiňuje správné
s jednou holí a ^rozdílně dlouhými lyžemi. provedení pohybu — důsledné přenesení hmotnosti těla

Dnes tedy můžeme konstatovat, že běh volným způso- na skluzovou lyži a rovnováhu v průběhu skluzu na jed-
bem je rychlejší proto, že odraz lyže je prováděn z vnitř- né lyži. V průběhu pohybového cyklu dochází k pohybu
ní hrany, skluz pak na lyžích namazaných na rychlost těžiště do s tran  šikmo vpřed, ale vždy nad skluzovou
(tj. bez vosků na stoupání). Dochází k většímu uplatnění lyží.

OBOUSTRANNÉ B R U SL E N Í JEDNODOBÉ

|  ^  1 1

1 , a 1 ,  b l , c  l , d  1,  e l , f  ' 1 , g'

1



‘OBOUSTRANNÉ BRUSLENÍ DVOUDOBÉ

i  j (  x  |  f v ř -

2, a 2, b 2,c 2 ,e  2 f f  2,g 2ř h

Chyby: příliš velký úhel odvratu lyže vzhledem k ose Jednostranné bruslení s odpichem soupaž je vlastně Sii- 
pohybu, přenášení lyže zpět po odraze do výchozího po- tonenovým krokem. Je používán tam, kde je stopa, při
stavení vysoko nad sněhem a zahájení přenášení hmotnosti rychlém sněhu na rovinách, mírných sjezdech a stoupá-
těla z výšky. Nedůsledné a  pomalé přenášení hmotnosti nich. Extrémní zatížení stojné nohy vyžaduje střídání no-
těla a nepřenesení lyže po odraze až ke stojné noze do hou pro odraz a skluz. To však z hlediska využití terénu
základního postavení. a postavení stopy není vždy možné (zatáčky, stopa zpra-

Celkově se jedná o náročný pohyb především z hle- vidla na pravém okraji tra tě  ap.J. 
diska zachování rovnováhy ve skluzu a přenášení hmot- Základní postavení — hmotnost těla je na stojné noze, 
nosti těla. Je základem ostatních způsobů volného běhu. druhá je odlehčena, lyže mírně nad sněhem, špička vy
je také zároveň nejúčinnějším způsobem volného běhu. točena vně, paže před tělem, hole směřují mírně vzad.
Jeho realizace vyžaduje nejen zvládnutí pohybu, ale zá- Hůl u stojné nohy je zapíchnuta co nejblíže u stopy, hůl
roven vysokou úroveň fyzické a funkční připravenosti.  na straně odrazové nohy je dále od těla (obr. 3 a).
Používá se na rovinách, ve stoupáních, při přechodech Odraz a odpich — zahájení probíhá současně, hole se 
z roviny do sjezdu apod. zapichují na úrovni pat nohou poněkud šířeji než při od-

Obaustranné bruslení dvoudobé, způsob běhu, kdy na pichu soupažném bez pohybu nohou. Základním pohybo-
jeden soupažný odpich připadají dva odrazy a skluzy no- vým principem je skutečnost, že hmotnost těla zůstává
hou. V porovnání s oboustranným bruslením jednodobým stále na skluzové noze a odraz nohy tedy probíhá z vnitř-
je vyšší frekvence pohybu, kratší skluz, vyšší postoj, nohy ní hrany pouze částečně zatížené lyže. Odraz začíná blíz-
v základním postavení jsou více od sebe. Uplatňuje se ze- ko u stojné (skluzové) nohy (a), odpich paží je dokon-
jména ve středně těžkých a strmých stoupáních a je nej- čen před ukončením odrazu (c, d). Trup zůstává nad
častěji používaným způsobem. skluzovou nohou, dochází k mírnému vykývnutí pánve

Základní postavení — hmotnost těla je na stojné (sklu- směrem k odrazové noze. V okamžiku dokončení odrazu
zové) noze, paže před tělem ve výši hlavy s tím, že ruka  je stojná noha v koleně mírně pokrčená, odrazová noha
na straně nohy, která  je momentálně odlehčena (obr. 2 a), je natažená ve všech kloubech a současně probíhá pohyb
ale na kterou bude přenesena hmotnost těla (tedy nesou- paží vpřed a odrazová noha se vrací do výchozího posta-
hlasná vzhledem k  odrazové noze) je výše a vytažena vení.
vpřed se souhlasným natočením trupu, hůl je kolmo k pod- Chyby — přenášení hmotnosti těla na odrazovou nohu, 
ložce, d ruhá hůl je mírně šikmo od těla a vzad (a, b). při vracení odrazové nohy zpět do výchozího postavení

Odraz a odpich — přenesení hmotnosti a zahájení sklu- provádět pohyb vysoko nad sněhem. To vede jednak k pó
zu probíhá v této fázi jako u oboustranného bruslení jed- rušování rovnováhy na stojné noze a jednak ke zvětšování
nodobého, skluz je ale kratší.  Práce paží je nesoum ěrná tlaku na podložku s negativními důsledky pro skluz,
v tom, že po přenesení hmotnosti ve skluzu souhlasná Rychlé přenášení paží po odpichu vpřed má za následek
paže dokončuje odpich dříve, obě jsou pak přenášeny vykývnutí holí nad úroveň úchopu rukou,
vpřed do výchozí polohy. Pohybový cyklus pokračuje Oboustranné bruslení střídnopaž — oboustranné brus- 
(pasivním) skluzem na druhé lyži. Tento způsob běhu vy- lení se souhlasným odpichem souhlasné paže. Tento způ- 
žaduje vedle rovnováhy a úrovně připravenosti sladěnost sob běhu se používá ve vélmi strmých stoupáních, při 
pohybů, dokonalé přenášení hmotnosti a skluz v ose pomalé rychlosti nebo při únavě. Je to méně efektivní 
lyže. Pohyb těžiště těla do s tran  musí být co nejmenší. způsob volného běhu.

Oboustranné bruslení bez odpichu paží — používá se na
-JEDNOSTRANNĚ ‘ BRUSLEN Í S  ODPICHEM SOUPAŽ rovině nebo při mírném klesání. Spíše doplňuje ostatní
DtUNUbiKANNt způsoby běhu. Vyžaduje velkou statickou sílu dolních

r \  /  N̂ \ f  Q /  0 \a  končetin, provádí se ve sníženém postoji, může být velmi
jCU X k  Ík V\ N* M <0| N  efektivní při běhu proti větru. Je zároveň Jedním z pro-

^ f / í / T  \V í) V\ A \ \ W l s tředků nácviku rovnováhy a koordinace pohybu.

1 M ÍH ]/W x l l i  w Ií H \  ' x{r \ 11 Vývoj volného způsobu běhu není ukončen. Tato tech-
\  1 \  1 fs X. J \  \  \  • \ nika znamená novou etapu — je p rogresem  v přípravě,
\  / \  /  I \  V vývoji materiálu, mazání, úpravě tra tí  i způsobu soutě-
\ (  7 / | n f n  3 i, žení. Je prostě pokrokem.

3/9 3 / b 3 / c 3 ' d 3/6 ,g  ' JAROSLAV POTMĚŠIL a BOHUSLAV RÁZL

S e m i n á ř  VLŠ o d ě t s k é  v ý u c e
Ve dnech 7.—9. února se na Severáku v Jizerských horách konal seminář a využití rekvizit (s. dr. Eva Tremlo- 

o výuce malých dětí, kterého se zúčastnilo na půl stovky cvičitelů VLS, vy- vá) a o vlivu některých psychosoma- 
braných krajskými komisemi masového rozvoje lyžování a příslušnou komisí tických faktorů při výuce malých 
pražského městského svazu lyžování. Akce se uskutečnila ve spolupráci KMR dětí (s. ing. Pavel Borský). 
svazu lyžování, ústřední sportovní školy a TJ Bižutérie Jablonec, jejíž veřejná V mrazivém, ale pěkném počasí a 
lyžařská škola dosahuje právě na úseku dětské výuky vynikajících úspěchů. na výborně vysněžených svazích kom-

Večery, věnované teoretické části o úloze, vybavení a využití dětského Plexu Severáku s jeho znamenitým 
semináře, byly vyplněny přednáška- lyžařského hřiště (s. Jaroslav Smut- systémem vzájemně propojených vle- 
mi o praktických zkušenostech z vý- ný), o metodách praktického nácviku ků a výukových zařízení byl denní 
uky malých dětí (s. Pavel Linka), hlavních prvků sjíždění formou hry program věnován různým ukázkám

8



Vjf prvků v práci s malými dětmi, v tom-
, > }\ ' i l f c  to případě s hlavním zaměřením na

1 nácvik přímého sjezdu.
bÉÚ 1 Je třeba vysoce hodnotit mimořád-

I J  ný zájem všech pozvaných nejen
o účast na tomto semináři, ale také 

| ?  I  f .  * | |  o celý jeho program a diskusi o všech

 ̂  ̂ 3f spěla i výborná^ or^an izá torská  práce

W  * spěvek k programu semináře připra-

Seminář, který řídil člen KMR s. 
Igor Houdek za účasti předsedkyně 
KMR s. Jiřiny Gollové a předsedy úse
ku VLŠ ing. Pavla Borského, byl 
v rámcové části využit i k podrobněj-

Do těchto ukázek  se zapojili i účastníci semináře  (Foto J. Linhart) ší informaci a novelizaci Pokynů pro
zřizování a provozování VLŠ a o pe r
spektivách dalšího rozvoje celého sys-

........... ........  , ....... . dětské výuky na sněhu. Zkušení a tému VLŠ, který tvoří dnes na území
í ’ V ; osvědčení cvičitelé VLŠ TJ Bižutérie CSR už 134 škol, přičemž se počítá

H.;- . , • / , v čele dětských demonstrátorských s dalším nárůstem.
družstev předvedli varianty výuky Všichni účastníci se shodli na tom, 

' % ■■ ■- • * fsSSpI malých dětí hrou, použitím rekvizit, že výuka malých dětí je mimořádně
" U ď m m M m k »  1 soutěžemi a využitím umělých terén- náročný obor lyžařské výuky, který

* i ^  nich tvarů na speciálně upravené vyžaduje vzhledem ke své specifické
dětské cvičné dráze. __ povaze zapojení schopných a velmi

- - 'WÍ^sĚé "^WgfJP Důležitou část praktických ukázek kvalitních specializovaných lyžař- 
A p j f l f c g J W p B P  i t M & V  f l l  na sněhu řídila dr. Eva Tremlová^ ských pedagogů a cvičitelů-praktiků.

JSpjtgSSfc, která  ve spolupráci s dětmi z místní od  lyžařských cvičitelů na tomto úse-
^  Stll ^É É ÉÉ llř“5̂  VLŠ, ale také se zapojením účastníků se právem očekává, že se budou

'Iftffí ' ' f; ’tú ^ . semináře předvedla způsob rozpra- v praktické i teoretické rovině podí-
J p j H  JHf ™ | J H E  cování některých hlavních výukových jet na zobecňování získaných zkuše-

** %  q p  i  w l | | f  Tyč jako jednoduchá a osvědčená vý- vání úrovně této práce, k terá  je i pro
|  -‘ř  uková rekvizita: demonstrátoři před- perspektivní formování lyžující mlá-

^  ú  :® vedli množství variant jejího využití deže už od útlého věku tak neoby-
(Foto J. Linhart) čejně významná. -bor-

U g  \g  g xr  v  •  |  kvali tní soupeřky a jsou ¡předpoklady,

B l l K l f  n  H  H  H  C l  Q  O  I  V Í K O  m  O  TV I  T  O  I  O  že v brzké budoucnosti reprezentační

lUI IlU l l c l l d o c l  UI GlllU&IlGlG ko k v mít;íca k-!unf  a
Jf  vyrovnaných lyzarek. Z mladších za-

„ ,  - x x -  ň „„_ . , - , j . - - i, • i vodnic se nejvíce prosadily LudmilaPoprvé se na mistrovství CSSR ve siezdovych disciplinách bojovalo o pet „ , .
titulů, novou soutěží byl superobří slalom. V jubilejním 50. ročníku 9 . -1 6 .  Milanova a Pavíma Schimmerova, vet-
února ve Spindlerově Mlýně dominoval Peter Jurko (TJ Jasná Liptovský Miku- ší péči je třeba věnovat talentovaným
láš), kterému bude teprve devatenáct let. Získal všechny a žádnému ze svých dorostenkám.
soupeřů nedal příležitost k prvenství v některé disciplíně. V soutěži žen nej- Zdá se, že podstatně horší je situa-
zkušenější čs. reprezentantka Olga Charvátová (VŠ Praha) zvítězila ve třech, ce v soutěži mužů. Peter Jurko sice
našla vsak přemozitelky ve slalomu a ohřím slalomu. Zlaté medaile v nich suverénně zvítězil ve všech disciplí-
patřily dalším členkám reprezentačního kolektivu Lucii Medzihradské (IŠŠ nách je však třeba aby svou výkon
Banská Bystrica) a Lence Kebrlové (VŠ Praha). n o s ť  prokázal v mezinárodní konku-

Osvědčeným pořadatelem byla Tech- daile, když obsadila až čtvrté  místo renci. Vybojovat si čestné místo mezi
nika Brno. Na lyžařském stadiónu ve za Lucií Medzihradskou, Ivanou Vale- světovou sjezdařskou elitou je velmi
Sv. Petru, který je stále ve výstavbě, šovou a Lenkou Kebrlovou, což bylo náročným úkolem, vyžadujícím sys-
se sešla kompletní československá největším překvapením. Průběh sla- tematickou dlouhodobou přípravu a
sjezdařská špička. Mistrovství bylo iomu gen ¡patřil k nejzajímavějším, hodně odříkání.  Zatím se čs. sjezda-
vypsáno jako mezinárodní, zahraniční d „ prVním kole vedla Valešová řům v poslední době nedařilo. Jurko 
konkurenci tvořili íen reprezentant i \  ť . , , „ J , . „ K , , , . . „ T„ , ,
Polska a NDR. Červenou i černou o dve desetiny sekundy před Medzi- ma předpoklady zlepšit si FIS body
sjezdovku pracovníci ze Sv. Petra do- hradskou a Charvátovou. Ve druhém a být dobrým příkladem pro ještě
bře připravil i a usnadnili tak úkol kole Kebrlová zaznamenala nejlepší mladší kamarády. Na mistrovství
brněnským organizátorům. K úspěšné- čas, o čtyři setiny sekundy byla porna- ČSSR z ostatních se nejvíce prosadili
mu průběhu přispěli nejen závodníci lejší Medzihradská, což jí stačilo k pr- Marián a Adrián Bírešovi. Trochu
a závodnice pěknými výkony, ale ta- venství. Kebrlová odsunula Charváto- smůly měl Miroslav Kolář, který zís-
ké příznivé počasí. Vyvrcholením tý- vou na čtvrté  pořadí. Pro Lucii Medzi- kal bronzové medaile v superobřím
denních bojů byl superobří slalom, hradskou bylo vybojování ti tulu po- a obřím slalomu. Bohumír Zeman je
v němž se poprvé bojovalo o mistrov- vzbuzením před odjezdem na MSJ stále velkým soupeřem svým podstat-
ský titul. Novinkou byl také kombi- v Bad Kleinkirchheimu. Lenka Kebr- ně mladším kolegům,
načni slalom. lová vítězstvími v obřím slalomu a Úkolem členů vrcholové sjezdařská

V soutěži žen bylo potěšitelnou sku- kombinačním slalomu potvrdila svou subkomise a trenérů  je nasadit všech-
tečností, že Olga Charvátová ve všech všestrannost a vzestupnou výkonnost ny síly k dalšímu vzestupu výkonnosti
disciplínách měla vážné konkurentky, v letošní sezóně, v níž dostala  příle- a cílevědomou snahu zúročit dobrými
které útočily na její vedoucí pozici. žitost startů  ve Světovém poháru. Je výsledky závodníků v mezinárodních
Ve slalomu dokonce zůstala bez me- dobře, že Charvátové vyrůstají u nás soutěžích.

9



Muži
Slalom do kombinace (převýšení 185 m, ^ '>■** * '■ - J g Gí

Sjezd (délka tratě  1936 m, převýšení v prvním kole 58, ve druhém 55 branek): * * * t  <■* *
458 m): 1. Peter Jurko 2:23,26 [1:10,72 a i peter Jurko 1:27,52 (43,93 a 43,59), 2. S O T  A * *  ' * *
1:12,54), 2. Marián Bíreš — 0,44 (1:11,43 Adrián Bíreš — 2,00 (45,61 a 43,91), 3. í f f  *
a 1:12,27), 3. Peter Soltýs — 1,02 (1:11,26 Andrzej Bielawa — 2,89 (45,29 a 45,12),  ̂ J j f  T ®  *
a 1:13,02), 4. Kolář — 1,36 (1:11,30 a 4 Hošek — 2,92 (45,21 a 45,23), 5. Voka- jĚ H Ě Ě r B lr F '
1:13,32), 5. Zibrín — 1,93 (1:12,14 a tý — 3,45 (45,67 a 45,30), 6. Vokřál — l B l r  ^  í f l  '
1:13,05), 6. Zeman — 2,68 (1:12,48 a 357  (46,31 a 44,78), 7. Veselský — 3,62, ’i g y  J j | |P  l p
1:13,46), 7. A. Bíreš — 2,69, 8. Hošek — g ^  Bíreš — 3,85, 9. Heřmánek — 5,12,
2,78, 9. Vokatý — 3,10, 10. Heřmánek — 10. Mrklas — 7,03, 11. Zibrín — 7,38, 12. /  C
3,11, 1. Geleta — 3,41, 12. Valeš — 3,54, Sobotka — 7,45, 13. Dubovský — 7,63, 14. _
13. Gažo — 3,61, 14. Ledvák — 4,08, 15. Šmárik — 8,41, 15. Broda — 8,86. Z 58 áĚě- *» •** '* .
Ilanovský — 4,48. Ze 71 startujících bylo startujících bylo 28 klasifikováno. S x  j-

Kombinace: 1. Peter Jurko 0,00, 2. Ma- . J lg
Superobří slalom (délka tratě 1936 m, rián Bíreš 36,61, 3. Adrián Bíreš 39,30, V*',  . , - J ff i.M

převýšení 458 m, 39 branek): 1. Peter 4. Hošek 47,92, 5. Vokatý 55,09, 6. Her- j, s _ -
Jurko 1:25,92, 2. Marián Bíreš — 0,91, 3. mánek 69,50, 7. Veselský 71,22, 8. Biela-
Miroslav Kolář — 0,93, 4. Zeman — 1,92, wa 72,87, 9. Zibrín 79,14, 10. Gažo 110,54,
5. Schimmer — 2,52, 6. Vokřál — 3,29, n  Geleta 111,73, 12. Ledvák 123,08, 13. f| m fj f t  Cf IÉ
7. Geleta — 3,30, 8. Ilanovský — 3,55, 9. Mrklas 125,06, 14. Lank 132,82, 15. So- l a j i  *>1 mm mS  jSl Jpt
Hošek — 3,65, 10. Novotný — 3,80, 11. botka 133,11 b. Bylo klasifikováno 28 ...Z  --------------------- -—  f l i
Heřmánek — 4,16, 12. Daniška — 4,34, účastníků
13. Kikllnski (Polsko) — 4,42, 15. Zibrín ’ Peter Jurko (TJ Jasná Liptovský Miku -
— 4,54. Ze 62 startujících bylo 58 klasi- ženy láš) na mistrovství ČSSR vybojoval
fikováno. Sjezd (délka tratg lg36 m> převýšení všech pět m istrovských titulů^

Slalom (převýšení 185 m, v obou ko- 458 m): 1 . Olga Charvátová 2:26,85 [Foto  J. Peška)
lech 58 branek): 1. Peter Jurko 1:30,97 (1:13,59 a 1:13,26), 2. Lucia Medzihrad-
(44,04 a 46,93), 2. Bohumír Zeman — 2,59 ská — 1,22 (1:13,63 a 1:14,44), 3. Monika Slalom (převýšení 165 m, v prvním 
(44,91 a 48,65), 3. Andrzej Bielawa (Pol- Hojstričová — 3,74 (1:15,54 a 1:15,05), knle 46 ve druliém 49 branekV 1 Lu
sko) -  3,16, (44,65 a 49,48), 4. Kolář 4. Milanová -  4,29 (1:15,22 a 1:15,92), eia Medzihradská 1 2 5 , 5 0 S  a 43,87),
— 3,25 (45,04 a 49,18), 5. M. Bíreš — 3,30 5. Kebrlová — 4,38 (1:15,56 a 1:15,67), 2 Ivana Valešová — 0,04 (41,43 a 44,11),
(45,18 a 49,09), 6. Vokřál — 3,84 (45,07 6. Valešová — 4,64 (1:15,30 a 1:16,19), 7. 3 Lenka Kebrlová — 0,46 (42,13 a 43,83),
a 49,74), 7. Novotný — 3,90, 8. Vokatý Bodnárová — 8,81, 8. Cániová — 9,30, 9. 4 Charvátová — 0,77 (41,94 a 44,33), 5.
— 4,45, 9. Čermák — 4,77, 10. Kunkela Jandová — 9,79, 10. Brudná — 10,45, 11. Milanová — 2,12 ' (42,48' a 45,14) 6.
— 5,34, 11. Škoda — 5,61, 12. Mrklas — Kováčová — 10,68, 12. Kormaňáková — Szafranská (Polsko) — 3,02 (43,56 a
5,87, 13. Schimmer — 5,88, 14. Valeš — 10,85, 13. Pokorná — 10,98, 14. Stejskalo- 44,96), 7. Schimmerová _ 3,22, 8. Le-
6,09, 15. Daniška 6,11. Ze 76 startu- vá 11,97, 15. Žáková 12,59, Z 31 chowská (Polsko) — 3,66, 9. Hojstričová 
jících bylo 30 klasifikováno. startujících bylo 27 klasifikováno. _  4 57 jandova _  5,59, n  Rejmán-

Obří slalom (převýšení 280 m, v prv- Superobří slalom (délka tratě  1936 m, ková 5,76, 12. Brudná 5,90, 13. 
ním kole 36, ve druhém 37 branek): 1. převýšení 458 m, 39 branek): 1. Olga Stejskalová — 6,19, 14. Jakubcová 6,57,
Peter Jurko 2:17,66 (1:10,33 a 1:07,33), 2. Charvátová 1:29,88, 2. Ivana Valešová — 15. Erlebachová — 6,65. Z 41 startujících
Bohumír Zeman — 0,10 (1:10,77 a 1:06,99), 2,02, 3. Ludmila Milanová — 2,07, 4. Hoj- byl0 22 klasifikováno.
3. Miroslav Kolář 0,95 (1:11,29 a stričová 2,12, 5. Kebrlová 2,40, 6. Obří slalom (převýšení 280 m, v prv-
1:07,32), 4. Vokřál -  1,40 (1:01,31 a Kolátková -  2,51, 7. Erlebachová -  5,54, ním kole 36i ve druhém 37 branek):  1.
1:07,75), 5. Hošek — 1,89 (1:11,33 a 8. Záková — 6,02, 9. Cániová — 6,28, 10. Lenka Kebrlová 2:21,97 (1:15,75 a 1:06,22),
1:08,22), 6. Schimmer — 2,60 (1:12,08 a Adamíková — 6,57, 11. Brudná — 6,62, 2 Olga Charvátová — 1 14 (1:15 57 a
1:08,18), 7. A. Bíreš — 2,76, 8. M. Bíreš 12. Jandová — 6,98, 13. Bodnárová — 1 07 54) 3 Ivana Valešová — ' 197
— 2,87, 9. Vokatý — 3,15, 10. Heřmánek 7,00, 14. Rejmánková — 7,07, 15. Pokor- (1:16,68 a 1:07,26], 4 Milanová — 2,85
— 4,11, 11. Dařílek — 4,35, 12. Škoda ná — 7,38. Z 29 startujících bylo 26 (1'16 04 a 1’08 78) 5 Medzihradská __
— 4,62, 13. Novotný — 4,63, 14. Kunkela klasifikováno. 3 77 ’( i :i 7,23 a ’ 1:08,51), 6. Schimmerová

— 4,30 (1:17,47 a 1:08,80), 7. Hojstričová
..... _ — 5,14, 8. Erlebachová — 6,45, 9. Jet-

■ž .  „ .. marová — 7,01, 10. Žáková — 7,44, 11.
Stejskalová — 8,08, 12. Petrová — 8,99, 
13. Lechowská — 9,36, 14. Jandová — 
9,68, 15- Adamíková — 9,73. Ze 40 star-

. ~ tajících 35 bylo klasifikováno.

»rf******“̂ « ^  sr-č’4*'* íMl  Slalom do kombinace (převýšení 165 m,
a . ' 'V  ‘ ví' ^  r ^  v prvním kole 47, ve druhém 48 branek):

M K y  A JM g ffiéČ ' j B k I L '  * g m  1. Lenka Kebrlová 1:24,12 (42,41 a 41,71),
& jgpBfW ifr ^  J H V  2. Olga Charvátová — 1,02 (42,81 a 42,33),

~ dsáiĚjBSĚĚr 111 ...... 1 -MG 143.07 a
I  v m w 1? *  / x W & f f  *  rn| r 1 -w C  43,21), 4. Hojstričová — 2,34 (43,59 a

A  f  • <«V...... t i ■ /.i 1-: ; ; ¡1 .. ; m i
J A K Ě Ě Ě ffr  6. Kováčová — 4,79 (44,82 a 44,09), 7.

^  g g |L  , Ř ' 5,87, 9. Paulovičová — 5,92, 10. Boráno-
ÉL*,. A& S& ÉfeiJijtftyŠbi — 5,93, 11. Chalupníková — 6,63, 12.

Ě T "• Cániová — 6,69, 13. Adamíková — 6,97,
ffi •; ,ÉĚk FrYntnvá — 7>22’ Máková — 8,16.
B  ■“ ĚiĚ I  I  Ml z 27 startujících 18 bylo klasifikováno.

W  Kombinace: I. Olga Charvátová 9.09,
t  j j  Lenka Kebrlová 35,20, 3. Monika Hoj-

gm! M -stričová 50,91, 4. Milanová 53,73, 5. Ko-
;l r  ®  w váčová 128.53, 6. Cániová 134,38. 7. Žá-
‘ f e ř í J L  . S : ková 136.30. 8. Bodnárová 150,14, 9. Kor-

g  ř ,  ■**** maňáková 161,54, 10. Adamíková 163,31
.<• $ 11. Boráňová 165,29, 12. Chalupníková

tPsZmm---- m  A«mi— Iiťll— 1 165 53i 13 pau lovičová 165,76, 14. Erle-
Novou mistryní CSSR v obřím slalomu se stala Lenka Kebrlová, na obrázku  bachová 175,12, 15. Rejmánková 186,28 b.
s trenérem es. juniorek Vincentem Kekelim  (Foto  ing. J. Bobula] Bylo klasifikováno 18 závodnic.

PŘEHLED V Ý SLE D K Ů  M IS TRO VSTVÍ CSSR — 3,66, 15. Král — 4,85. Z 82 startu jících  * * >  *

10



Zkouška zvaná Oberstdorf
Připravujeme se na vyvrcholení OH cyklu na ZOH 1988 50 km 2:10:57,3 6,364 m/s

v Calgary. Na této cestě nás čeká ještě MS 1987 v Oberst- 2:15:13,3 6,163 m/s
dorfu a zkouška 1986 je za námi. Jaká vlastně byla a co ( 4:16,0 — 0,201 m/s)
nás čeká za zhruba 30D dní do MS a 670 do ZOH?

20 km žen klasicky
Jihobavorské rekreační a lyžařské středisko s 12 000 10.00 h po dvojicích, poslední závodnice

obyvateli 10 000 luzky ocekava 1 0 .-2 2 .  února 1987 asi 400 L2; h . Tepiota v době startu  sněhu - 8 » C ,  vzdu-
, r ,  , “PT  a tls' “  diváku. Lyžařsky _  „ „ , ^ * 9 2 %, v u .30 h _ 3o, 740/0, p fe .

klub SC Oberstdorf byl za ozen v roce 1906 a pa tř i  k ne,- slunečno. Přihlášeno 52 běžkyň z 12 zemi,
starsím v Evropě. V roce 1926 byl postaven lyžařsky mus- y £  ’
tek Schattenberg -  velký můstek je prvním z Turné čtyř v ^  1 y ,výsledk čs běžkyň zůstaly hluboko za ,0če- 
m ustku (In tersportturne) na s tředním se pak uskutecm káJ ním Ya jSQyu asi ybohužel obrazem sku tečné výkonnosti
souteze sdruzenaru  i skokanu. Oberstdorf se pyšni mamu- družs tva_ c ^ lý zavod rozjely pomalu (nejlepší Klingerová

mw otkei?  prC? f L  . keiT? 1r,^ ? pfeit' „na, ,nG‘pp na 5,5 km na 21. místě). Faktem je, že byly v období před
ie te£h 1973 ÍK; i ' 6 ' I ř i ' 1 1 fĈ  soutěží různě nemocné. V podstatě byl družstvem zopa-

1981. Pod mm byl zoudovan bezecky stadion. Mistrovství výsledek ze Světového poháru v Novém Městě na
světa v klasických disciplinách je nejvyznamnejsi soutěži Morav6/ Navíc specialis tka na bruslení A. Havrančíková 
v klasmkem lyžovaní v NSR od ZOH 1936 v Garmisch- . i c h .
-Partenkirchenu. y 1 ť

ZKOUŠKA MS V OBERSTDORFU Porovnan í  času  v í tězně  N orky  D ahlm oove  a cs. í e p ie -
zentantek:

Ve dnech 13.—16. února se konala zkouška MS v bě- c e m km 15 5 km 20 km
zieh mužů a žen a v závodě sdruženém. Pořadatelé pro ni , i .  i ,
připravil i jednoduchá a účelná zařízení — skokanský a 1- Dahlmoova  ̂ i-n5-5fi’i
běžecký stadión. Výběr tras v prostoru Stillachtalu je ty- 22- Havrančíkova • ’ ' ’ -
pícky alpský. Ivar Formo i Odd Martinsen je nazvali tra- 28- Klingerová 5i ’-4i ’n inR-4i ’2
těmi budoucnosti.  Jsou to nejtěžší trasy v lyžařské histo- 32- Svubova *9:43,1 L ' „ m 'n4’o
Ni, mají p rudká a  dlouhá stoupání, prudké a obtížné sjez- 35. Jebavá : 8, 32:32,5 53:57,7 1:07.04 8
dy a dosahují,  dokonce přesahují maximální parametry. 41. Janoušková • > • > ’ ’
Prostírají se v nadmořské výšce 830—940 m. ^  , , „ TT

Jednotlivé okruhy 10 km projely Dahlmoova a Havran-
Technické údaje číková v následujících časech a rychlostech:

HD MM MT Dahlmoová 29:41,4 — 5,615 m/s 31:32 — 5,285 m/s
R , Kn m 40 m 915 m 1 knin Havrančíková 32:26,8 — 5,136 m/s 33:30 — 4,975 m/s

in « im  t n 405 \ l n \ n  ( -2 :4 5 ,4  -  0,479 m/s -  2:02 -  0,497 m/s)10 km zen 110 m 50 m 405 m 1 kolo L *
15 km mužů 110 m 50 m 600 m 1 kolo c A A\*m i i i  • i
20 km žen 110 m 50 m 700 m 2X10 km š ta fe ty  muzu 4X10 km klasicky
30 km mužů 110 m 50 m 1250 m 3X10 km V soutěži štafet mužů na 4X10 km startovalo celkem
50 km mužů 110 m 50 m 1690 m 2X15 a 2X10 km ig družstev. Start v 10.00 h, konec soutěže ve 12.18 h.
15 km záv. sdruž. 110 m 50 m 565 m l X 1 0 a l X 5 k m  Teplota sněhu —4°, vzduchu —3°, vlhkost 8 0 % ,  v době
4X5 km žen 60 m 40 m 215 m 1 kolo ukončení závodu + l n, +5°, 68% , přemrzlý prachový sníh,
3X10 km záv. sdruž. 60 m 40 m 430 m 2X5 km fén.
4X10 km mužů 60 m 40 m 430 m 2X5 km c pc c d1. Švédsko 6. CSSR

Velký můstek K bod 115 m, sklon nájezdu 38°, sklon Östlund 28:42,0 Švanda 2^ 3-0
dopadu 37,5°, nájezdová rychlost 27 m/s, rekord  můstku Mogren 28:04,8 T,eí1C.- ’
E. Vettori ž roku '  1984 116 m. Sván 28.16,2 Becvar 28.54,7

Střední můstek K bod 85 m, sklon nájezdu 37°, dopadu Enkson 28.29,1 1.53.32 1 Lisican • • • ' ’
37°, nájezdová rychlost 24,1 m/s. Rekord A. Bauer 89 m 5,872 m/s 5,6U3 m/s s.z/,i
z roku 1985. ..

Celý běžecký svět s napětím očekával průběh soutěží. Casy na úsecích:
Bylo jasné,  že v O be rs tdo rfu  m usí  b ý t  d á n  p ř ík la d  prove- 1 östlund 28:42,0 Švanda (7.) 29:33,0 — 51,0
dění k la s ic k é  i v o ln é  t e c h n ik y  b ě h u  a tedy  v p o d s ta tě  2. Majbäck 27:55,5 Benc (13.) 30:27,6 — 2:32,1
východisko  pro  bud o u cn o s t .  Tomu nasv ěd čo v a l  i výběr  3 ßurlakov 28:07,6 Bečvář (9.) 28:54,7 — 47,1
tra t í  a z působů  běhu :  m uži  50 km  volně  a 4X10 km  kla- 4 smirnov 28:05,2 Lisičan (10.) 30:03,9 — 1:58,7
sicky a ženy  20 km k las ick y  a 4X5 km volně.

Spolehlivě jeli Švanda a Bečvář. Bencovi se nedařilo, 
50 km mužů určité zlepšení naznačil Lisičan. Štafeta dojela na 6. mís-

Start závodu byl v 10.00 h, poslední závodník v cíli tě v Poháru národů, na pá té  družstvo NSR mělo z trátu  
ve 12.57 h. Teplota sněhu v době startu  —14 °C, vzduchu 20,6 s. Tento výsledek naznačil naše možnosti.
—12°, vlhkost vzduchu 80% , ve 13 h —8°, —2°, 72% , _ _
prachový, přemrzlý sníh, slunečno. Přihlášeno 86 běžců, Štafety žen 4X5 km volně
v cíli 71, 12 vzdalo, zastoupeno 15 zemí. Do 40. kilometru g tar t ve 12.30 h, teplota sněhu +1°, vzduchu +5°, vlh- 
vedl Ital Wälder, Sván byl do té  doby na druhém místě. kost 68 o/0j konec ’soutěže ve 13.53 h, teplota sněhu +2°, 
Benc se pohyboval na 9.—10. místě, skončil sedmnáctý vzduchu +7°, v lhkost 62% , prachový přemrzlý sníh, fén. 
(výsledky byly v 3. čísle Lyžařství) . Výkon P. Bence lze startovalo  celkem 16 družstev, 
hodnotit vysoko. Závod velmi dobře rozjel, běžel odvážně gSSR
a do 46,5 km úspěšně. Krátká krize v konci tra tě  známe- ■ 0 16;221 ' Janoušková 17* 4,3
nala zhoršeni umístěni.  Becvar a Švanda měli1 pády, Lisí- Pettersenová 15:34,1 Havrančíková 15:36,4
can jel pod sve možnosti. Jednotlivé okruhy 15 10 15 a Pettersenová 15-53 9 Klingerová 16:07,1
10 km projeli Sván a  Benc v těchto casech a prům ěrných Jah^e“ ová 15;30;3 jebavá 16:38,2
ry ch lo s tech :  1:03:20,4 — 5,263 m/s 1:05:36,0 — 5,081 m/s

Sván 15 km 38:18,6 — 6,527 m/s 10 km 25:55 — 6,434 m/s
Benc 38:43,4 — 6,458 m/s 27:00 — 6,173 m/s Časy na úsecích:

(—24,8 — 0,69 m/s.) (—1:05 — 0,261 m/s) 1 . Jacobová 16:07,9 Janoušková (12.) 17:14,3 — 1:06,4
15 km 39:45 — 6,289 m/s 10 Ikm 26:59 — 6,177 m/s 2. B. Pettersenová 15:34,1 Havrančíková (3.) 15:36,4 2,3

40:56 — 6,107 m/s 28:34 — 5,834 m/s 3. Opitzová 15:16,8 Klingerová (6.) 16:07,1 50,3
(—i : i i  — 0,182 m/s) (—1:35 — 0,343 m/s) 4. Jahrenová 15:30,3 Jebavá (5.) 16:38,2 — 1:07,9

11



Velice dobře zajela Havrančíková, celkem dobře Klinge- Závěry 
rová, Janoušková a Jebavá pod svoje možnosti s velikou , , _ . , , -, , , ,
časovou ztrátou. Šesté místo v Poháru národů opět ukazuje L Obers dorfska zkouška dala jasnou odpoved na nejas
ná naše možnosti při vyrovnaném kolektivu. Družstvo NDR n°*nt <0 111 '
vjíždělo do závěrečného úseku s náskokem 29,7 s, který ~  0ba zpusob7  behu ~  Vülny 1 k lasicky Jsuu zcala
však Noacková nedokázala udržet. rovnoprávné discipliny.

— Definice klasického způsobů běhu: jsou to běhy stri-
Závod sdružený davé, soupažné, výstup oboustranným odvratem bez

y skluzové fáze a všechny způsoby sjíždění.
Skok při teplotě vzduchu —2n, sněhu —7°. Startovalo — Volný způsob běhu: všechny způsoby pohybu na bě- 

34 závodníků z deseti zemí. žeckých lyžích.
1 H Boegseth 85 0 __ 109 0 — Při klasickém způsobu běhu nejsou žádné zóny se

 ̂ g2 5 _ 108 7 zvláštním omezením.
81’q __ 104 0 -f 217 7 — Úprava tra tě  pro klasický způsob běhu — jedna sto-

’ ’ ' ’ pa (uprostřed nebo na okraji)  na rovinkách a mír-
lb. Pitonak 81,0 98,6 ných táhlých stoupáních, na  sjezdech dvě stopy,

80.5 96,7 +  v prudkých stoupáních stopy zrušeny.
o±,u i u í ,u ^u u ,d — pro lV0jný způsob běhu — stopa na okraji běžecké

24. Kiimko 77,0 — 91,2 dráhy, dvě stopy na sjezdech, ve stoupáních beze
76.5 — 87,8 +  stop.
80.0 — 99,4 190,6 — 27,1 2. Umožnila poznat organizaci,  zařízení, prostory soutěží,

25. Kopal 77,0 — 91,2 +  úsek, kde měřit  rychlost lyží, postavit občerstvovací
80.0 — 96,4 stanice i měřit mezičasy apod.
75 5 — 92*2 188,6 — 29,1 3. V zákulisí se hovořilo o tom, že na MS 1987 by měly

být soutěže v běhu znova uspořádány volným i kla- 
Běh Gundersenovou metodou byl odstartován ve 12 30 h sickým způsobem úměrně — 4X10 km a 30 km volně,

konec soutěže ve 13.23, teplota sněhu 0n, vzduchu +1°,’ 15 a 50 km klasicky, u žen 4X5 km a 10 km klasicky,
vlhkost 67 %, volný způsob, 34 startujících. 5 a 20 km volně.

Oasové ztráty na vedoucího závodníka: Pitoňák — 1:54 ^ laku pro nás vyplývá jeden velice závažný závěr.
Kiimko — 3:00, Kopal 3:14 min ’ Musíme se rovněž specializovat. Jak? Zřejmě podle

štafet ( ! ? ). To prakticky znamená, že základ RD budou 
Výsledky: 5,5 km 10 km 15 km tvořit sportovci se zaměřením na způsob běhu štafety

a budou doplněni (-ny) jednak těmi, kteří výjimečně
1. Beetz 16:57,0 27:17,6 42:13,3 (5,92 m/s) ovládají oba způsoby běhu a nejlepšími jedinci druhého

10. Kopal 17:46,2 28:21,2 43:45,3 — 1:32,0 způsobu. To ovšem bude také vyžadovat specializaci
13. Kiimko 17:33,7 28:17,5 44:06 2 — 1:52 9 trenérů.
14. Pitoňák 17:26,4 28:19,9 44:30 1 -  2-16 8 Protože tento-stav  patrně potrvá delší dobu (než se po-

’ ’ ’ > d a n  prosadit oba způsoby běhu v plném rozsahu zavoděni
, „ na MS a ZOH), musíme zaujmout i perspektivní stanovisko

Lelkove poradí. ^ nácviku a závodění mládeže. V diskusích se
skok běh celkem tříbí tyto názory — pro mládež a začátečníky musí pla-

1. Levandi 215,1 214,81 429,91 tit v plném rozsahu a významu — učit se a umět lyžovat
14. Pitoňák 200,6 199 48 400 18 a Ísou běhY volným i klasickým způsobem a

' t . , ’ __ ’__ „ sjíždění. Potřebujeme totiž vytypovat jednotlivce s převa-
7' Kopal 188,6 206,20 394,80 žujícími předpoklady pro jeden i druhý způsob běhu. Od

18. Kiimko 190,6 203,06 393,66 staršího dorostu (pravděpodobně) pak začít se speciali
zací.

Nadějný je výsledek Pitoňáka především proto, že do- 5. Naše reprezentace na zkoušce 1986 neuspěla podle na
kázal zaskákat v tak velké soutěži podle svých možností. šich představ. Na MS 1987 bude tedy skládat reparát.
Dobře běžel, ale síly mu nestačily. Odvedl vyrovnaný vý- Bude lepší? To záleží na všech, na práci , na poctivosti,
kon v obou soutěžích. Kopal a Kiimko špatně zaskákali,  bě- na přípravě. Máme na to už jen necelých deset měsíců,
želi celkem dobře, ale celkově je to bohužel pouze prů- a to je hodně málo. Nelze tedy ztrácet ani jediný_den.
měr. Oba měli nevyrovnané výkony. JAROSLAV POTMĚŠIL, ústřední trenér VSL ÜV ČSTV

a W ■ * i  r  A -*  A. i  (83 a 8°k  4- Šimek 199,2 (82,5 a 83], 5.

uorošt o prebormcke titu ly  f,“ "6,0182a81,5)’6-s‘mon 193,9
Přehlídkou budoucích kandidátů čs. reprezentačního družstva skokanů a Závod sdružený — mladší dorostenci:

sdruženářů byl o prvním březnovém víkendu na Zádově přebor CSSR dorostu, J°zef Kecka (ČH štrbské Pleso) 426,900
který uspořádal Sokol Stachy. Potvrdil, že nejlepší mladí závodníci v těchto (skok 206 9 a beh 220 000) 2 ka d°mir

disciplínách jsou soustředěni ve střediscích vrcholového sportu mládeže v Dukle ino^Li qU V r  ci^pk 4inrR? mo r ’? 'T v  ^  _ 199,486], 3. Jiří Sloinek 410,662 [196,2 a
Liberec a Banska Bystrica, MEZ Frenštát, Spartaku Vrchlabí a CH Štrbské 214|462), 4. Soldát (oba Spartak Vrchla-
P ês0- bij 388,854, 5. Kraus (Dukla Liberec)

V k a teg o r i i  m la d š íc h  d o ro s te n ců  ve 5. Kečka (ČH Štrbské Pleso) 181,4 (60,5 388,654, 6. Láska (Spartak Vrchlabí)
sk o k u  se s ta l  dvo jn áso b n ý m  přeb o rn í-  a 60), 6. Vlasák (Dukla Liberec) 180,9 380,486. — Skok: 1. Škopek 214,0 (60,5
kem  Zdeno Filipko (Dukla  B anská  t 59 a 61>5k — P 70 m: 1. Zdeno Filip- a 60), 2. Kečka 206,9 (59 a 58), 3. Slo-
B ystr ica) ,  ze s t a r š ích  na  m ů s tk u  ko 196,2 (81 a 82), 2. Richard Filipko nek 196,2 (57 a 57,5). — Běh 7 km: 1.
P 54 m zvítězil jeho oddílový d r u h  (Dukla Ban. Bystrica) 193,3 (79 a 82,5), Kečka 21:20,4, 2. Slonek — 21,3, 3. Sol-
Milan Slíž, n a  m ů s tk u  P 70 m Miro- 3- Radomír Škopek 190,3 (78 a 81), 4. Sel- dát — 1:02,1.

slav D aněk  (Dukla  L iberec) .  Přebor-  cer7Q]89’2 a ^  f5- ' ■ 179-° t 77 Závod sdružený -  starší  dorostenci: 
n ické  t i tu ly  v závodě  sd ru ž en é m  vy- a J’ b- Cka 1 /q’° 1 a 8UJ- 1 . František Máka 434,000 (214,0 a
bojovali  Jozef Kečka  (ČH š t r b s k é  skok — Starší dorostenci P 54 m: 1. Mi- 220,000), 2. Michal Pustějovský (oba Spar- 
Pleso) v sou těži  m la d š íc h  a F ran t i-  lan Slíž 195’5 l 61’5 a 66k 2- R°man Ko- tak Vrchlabí) 428,920 (217,0 a 211,920),
šek  Máka (S p a r tak  Vrch lab í)  ze s ta r -  váč (oba Dukla Ban' BystrIca) 195ú  3. Peter Vrbičain (ČH Štrbské Pleso)
š ích  d o ro s te n ců  t60,s a 66,5Í’ 3' íaroslav Šimek 192,7 404,260 (215,0 a 189,260), 4. Nedvěd (Spar-

(59,5 a 67), 4. Řehořek (oba Dukla Libě- tak Vrchlabí) 373,120, 5. Matouš (Dukla
Skok — mladší dorostenci P 54 m: 1. rec) 191,2 (61,5 a 65), 5. Šakala (MEZ Liberec) 370,820, 6. Sedlecko (ČH Štrb-

Zdeno Filipko (Dukla Ban. Bystrica) 189,7 Frenštát)  189,5 (57,5 a 66), 6. Vaško ské Pleso) 346,040. — Skok: 1. Pustějov-
(62 a 62), 2. Jindřich Selcer (MEZ Fren- (Dukla Ban. Bystrica) 188,3 (61,5 a 64,5). ský 217,0 (61,5 a 62), 2. Vrbičan 215,0
stát) 185,9 (62 a 63,5), 3. Radomír Škopek — P 70 m: 1. Miroslav Daněk (Dukla Li- (61 a 62), 3. Máka 214,0 (62 a 63,5). —
(Dukla Liberec) 182,9 (60 a 60,5), 4. Se- berec) 211,8 (85,5 a 86), 2. Milan Slíž Běh 10 km: 1. Máka 30:55,6, 2. Pustějov-
get (Dukla Ban. Bystrica) 182,4 (62 a 61), 200,4 (81,5 a 81), 3. Roman Kováč 200,2 ský — 40,4, 3. Vrbičan — 2:33,7.

12



Družba-přehlídka m  t . 

olympijských nadějí ¿l b L* %
Přehlídkou olympijských nadějí — mladých sportovců socialistických zemí fg  | |  | | |

od roku 1955 se staly soutěže Družba. Dějištěm XXII. ročníku v klasických Iy- ^4 |  4 ||L l'í - j |||g |g  '  IP|!|
žařských disciplínách byl 10.—16. února Harrachov. Sedm vybojovaných me- |^% r** ® b
dailí, z toho dvou zlatých, tří stříbrných a dvou bronzových, je dosud největ- * J f f  ¥  f
ším úspěchem čs. mladých lyžařů v klasických disciplínách v této soutěži. «¿te&A I  |

reprezentanti NDR, kteří získali pět 7 kni _  klasický styl: 1 . Luboš Duch- plfilK  ̂ I __
prvenstv í,  tři  d r u h á  a jedno  t ře t í  ta (ČSSR) 19:59,2, 2. Andrej Varvarin — ^  w
místo. Na d ru h é m  m ís tě  jsou m lad í  3,4, 3. Aleksandr Karčevskij — 9,2, 4. | | ¡ p ^  *
závodníc i  S ově tského  svazu s dvěm a GalůnuUm 2 1 $ ’ J5. KaračevskU ^vaich- ^

t ř e t ím  p o řad í  m ají  r e p re z e n ta n t i  Bul- ^ 1 :01,5 58f . ’ 12’ SlecW a^—̂  l^l3,9,SSf4.
h a r s k a  a Po lska  Mladí sp o r to v c i  Ma- Kunc — 1:21,4, 16. Rozlílek — 1:31,7, závod, děvčat na 5 km  k las ickým  sty-
d a r sk a ,  KLDR a R u m u n sk a  nes ta l i  na  j.9. Čáslavský — 2:06,5. /em skončil úspěchem mladých čs. re-
s tu p n íc h  vitezu, ale  z íska l i  na  Druž- 10 km _  volná technika: 1. Germán prezentantek . Zleva třetí Natalija Vo- 
bě v H a r rac h o v e  cenne  zkušenos t i .  Karačevskij 24:46,9, 2. Aleksandr Gali- nobievová (SSSR ) ,  vítězka huba Balá- 
Soutěž  z n a m e n a la  u tu žen i  s rd e čn ý c h  mullin — 31,5, 3. Aleksandr Karčevskij xni,ň n rIrjlf,z p„n Pmvpčknva
s ty k ů  m lad ý ch  lyža řů  a ly ža řek  v šech  _  51,4, 4. Nagombajev (SSSR) -  58,5, 5. zova a aruna auu  fFo to  M Kqs]
z ú č a s tn ě n ý c h  zemí a m noho  nových  Varvarin — 1:11,0, 6. Seidel (NDR) —
p řá te ls tv í  V bílé  stopě .  1:15,7, 7. Marcisz (Pol.) 1:15,9, 8. Ji-

H a r rac h o v š t í  p o řa d a te lé  závody do- ^eJla +9' Mac^™ |rth — 12- Selcer 163,1 (74 a 79,5], 14. Se-
hřP n rv a n Í7flřnpť n řinrřwili  a n řízn ívé  1:26’7’ 10' Kubata ~  1:32-5- “  n - Necas get 146,0 (71 a 74], 16. Raszka 143,7 69b ie  o rg a n iz ač n ě  p ř ip rav i l i  a p ř ízn ivé  __ 1:34 0 14_ Kapusta -  1:46,5, 15. Buch- a 731 17 Vlasák 135 3 (69 5 a 68 5] 23
sn ěh o v ě  p o d m ín k y  a po čas í  p n s p ě j y  ta _  1:47 2) 17 š lechta -  1:56,7, 20. 1 ^  114 7 \ 12 a 7¿ s[ pk d em ).’ '
k je j ich  u sp e sn e m u  p ru b e h u .  Bezec- Hušek — 2:06,0, 22. Rozlílek — 2:24,0,
ké d isc ip l íny  se u sk u te čn i ly  v obou 23. Petruch — 2:29,1. Dívky
stylech.^ P řekvapilo ,  že m lad í  běžci  a 4X10 km _  volná technika: 1 . SSSR 3 km _  klasický stvi : 1 . Luba Balážo-
běžkyne  NDR n e s ta r to v a l i  v závode  (Karčevskij, Nagombajev, Galimullin, Ka- vá i 5:2o 8 2 Eva Pravečková (obě CSSR] 
k las ickým  s ty lem  a z Po láku  se zu- račevskij) 1:45:04,3, 2. NDR (Machmerth, — 5 1 3  ’Natalija Vorobjevová — 7,2, 4. 
č as tn i l  jediný. Po těš i la  s lova u z n án í  Knoth, Seidel, Fiedler] — 1:35,3, 3. Pol- Monachovová (obě SSSR), 5. Brožová’ — 
o rg a n iz á to rů m  od v ed o u c íh o  so v ě tsk é  sko (Marcisz, Bagnický, Krygowski, Sta- 36 7í 6 Rádiová (obě ČSSR] — 40,9, 7. 
výpravy  Vasilije  D m itr i jev iče  Jevstra -  chon)^ 3:09,3, 4. CSSR A (Nečas, Buch- ibratimovová — 41,2, 8. Černovová (obě 
ková a b u lh a r s k é  d e le g a c e  Jo rd a n a  ta - Ja’eaa> g1ub?it.a  ̂ 77 ~4:?9,\ 5' CjSS1R U SSSR) — 53,6, 9. Kučerová — 57,5, 10.
na labnvn  k tprv  ie ú č a s tn ík em  všech  (Rozlílek, Šlechta, Hušek, Kapusta) Bucharová (obě ČSSR) — 58,8. — 11: Sy-

d o š a í a S n ic h  | u £ b  S S  j S ;  «*?>  «• B' " h" sk” “  8:28'5' . -  W  *  l * - » —  -
bodem  p o řa d u  byl  v p á te k  14. ú n o ra  Závod sdružený: 1. Thomas Abratis 7 km _  voilia technika: 1. lna Gohle-
Den p řá te ls tv í .  Mladí r e p re z e n ta n t i  (NDR) 426,74 (211 0 a 215,74], 2 Anato- rova 20:22,7, 2. Silke Braunová — 31,8,
ipdnotl ivvch zemí t r e n é ř i  a ved o u c í  ll] Neznanov (SSSR) 421,72 (207,8 a 3 Heike Wetzelová -  41,4, 4. Braue-
jea n o rn v y c n  zemi, t i e n e n  d veu o u c i  213,92], 3. František Máka CSSR) 417,86 (I* * fušPrhnv NDR 1 — 1-02 2 5 Ibratl-
se se tk a l i  se z ás tu p c i  závodu  a  JZD, (202,4 a 215,46), 4. Oklanov (SSSR) 416,34, ^ á  -  1 06 0, 6 Rádiová -  1:10,7, 7. 
k te re  m ely  n a d  nimi p a t ro n á t .  Ti jim 5. v . Řepka 414,76, 6. Brož (oba CSSR) Kulevová [Bul -  1-14 0 8 Hanganová
odevzda li  u p o m ín k o v é  d á rk y  a 411,78, 7. Leonhardt 411,70, 8. Huma- fRum j _  1:23 8i 9. Bucharová — 1:25,8,
velmi za j ím avé  byly  besedy.  Na ně- nik (oba NDR) 411,40, 9. Davidčenko 40 Pravečková’ — 1:29,8. — 13. Balážová 
k te rý c h  n ech y b ě ly  an i  f i lmy a pro- (SSSR) 409,14, 10. Sosna (Pol.) 403,70, 11. _  1-334 16. Kučerová — 1:47,9, 17. Dvo-
h l íd k a  r e k re a č n íc h  zař ízen í .  Rlecka 402,74 13q Patras 391,90,14. Vi-bi- řáková — 1:55,0, 19. Brožová — 2:12,2,

V yhlašován i  v í tězů  m ělo  s lav n o s tn í  j r e .z f  ^ ’skok: K t o a S  2 Í l , t f '(66,5 a 23' Syl’ovc°™ -  
rám ec ,  t ř i  ne j lenš í  v každé  discipli-  63,5), 2. Sosna 209,4 (62 a 65), 3. Nezná- 3X5 km — volná technika: 1. NDR 
ně byli o d m ěn ěn i  p oháry ,  m ed a i lem i no’v 207,8 (65 a 66], 4. Vrbičan 207,3 (Braunová, Wetzelová, Gohlerová) 41:41,1, 
a diplomy, k te ré  dosta l i  ješ tě  da lš í  ^ 2 5  a ¿2 5), 5. Brož 206,7 (63 a 63). — 2. ČSSR A (Bucharová, Rádiová, Praveč-
tř i  závodn íc i  nebo závodnice .  Závody Běk 10 km: ’7 Leonhardt 28:23,7, 2. Hu- ková) — 2:19,9, 3. SSSR (Vorobjevová,
přijel zhlédnout také místopředseda manik _ 16,8, 3. Abratis _ 21,3, 4. černovová, Ibratimovová) — 2:53,5, 4.
ÚV ČSTV Rudolf Dušek. Máka   22,7 5. Okladnov ___  27,8. Bulharsko — 3:09,6, 5. ČSSR B (Dvo-

Zlaté  m eda i le  vybojovali  pro  ČSSR ' ’ ’ „ „ ’ „„„ „ řáková, Synovcové, Kučerová) — 3:49,3,6.
Luba Balážová  a Luboš B uch ta  v b ě h u  Skok — p 54 m: 1• Sorea Rose 206-3 p0lsko — 5:17,6. 
k las ick ý m  sty lem . V ro zh o v o ru  s novi- t65-5 a 65’5)> 2- Thomas Granert (oba
n á ř i  se sh o d l i  v názoru ,  že to byl je- NDR( ?01’2 (63>5 a 65,5 ’ ^'c Ja r ° s!7av Sa'  —

jich zat ím  ne jvě tš í  ú spěch .  „Trať byla a f I 96 2 ’ f82 a %4 51 1 S -CakaTze •  TAMARA McKINNEYOVÁ se sta- 
dobře  u p ra v en á ,  t ak že  ^se mi běželo  '[SSS[R] ¿ 2̂ 3 ’ (59,5 a 64), 6 Zuchner la m is tryn í  USA ve s la lo m u  v Cooper 
v ý b o rn ě ,“ ř e k la  L. Balážová. „Výsled- (n d r ) 189 1 (615 a 63) 7. Klobouček M oun ta in  časem  1:38,15 p řed  Twar-
ku si velmi cením , je pro  m ne po- (CSSR) 188,3 (61,5 a 64,5), 8. Suboc do k en so v o u  — 1,0 a S to tzovou (NSR)
vzbuzením . N e j těžš ích  se mi zdálo  (SSSR) 184,1 (61 a 63,5), 9. Moskal (Pol.) — 1>88- v  sou těž i  m užů  zvítězil  Nor
p rv n ích  pě t  k i lo m e trů ,  z áv ě r  závodu  181,8 (60 a 63,5), 10. Selcer (ČSSR) 181,3 Sm ith-M eyer za 1:46,29, n á s led o v á n  
byl již bez p ro b lé m ů ,“ po d o tk l  L. (61 a 62,5). — 11. Šimon 177,6 (67 a 65 P. M ahrem  — 0,84 a S h aw em  •
Buchta .  „Sjezdy byly bezpečné ,  škoda ,  s pádem), 13. Seget 171,7 (56 a 63], 14. M istrovský titul ve sjezc 1. zen vy j o j o

že npsta r tnva l i  závodníci  NDR a Pol- Raszka 169,8 (57 a 61,5), 15. Kavan v a la L m dhova  v case  1-50,29 p ie
ze n e s ta r to v a l i  závodn ic i  NDR a Pol 16 Vlasák 167 6 a 58 5 A llenderovou  -  0,14 a M cGeheeovou
ska. Vedoucí  sove tske  vypravy  V. D. ’ 1 '' _  o,76.
Jevstrakov na otázku, zda se mladí d °
sovětští běžci více věnuií klasické skok -  p 70 m: !• R°V Kach (NDR1 ® MISTREM KANADY v superobřím 

, . . , „ T 208,3 (86 a 87), 2. Jaroslav Klobouček slalomu v Rooslandu se stal Truss-
nebo volné technice, odpověděl. „ e- lgg 4 , 83 a 86j 3_ Emil zografski 194,5 ler časem 1:22,85 před Bosingerem
tošní sezóna je rokem experimentu. [81’ a 84)> 4 Rose 194 4 (87 a 77)j 5 Sa. _  o,69 a Kentem — 0,91. V obřím
Trénujeme a závodíme v obou stylech. kala lg0 7  j75 a 87^ 8 Moskal 176,1 (70 slalomu žen ve Stonehamu zvítězila
Podle mého názoru volná technika je a 88j j 7 Granert 175,7 (78 a 79), 8. Lacasseová za 2:05,79, následována 
perspektivní, uvidíme, jak rozhodne Zuchner 174,7 (82 a 75), 9. Kavan 166,8 Savijarviovou — 1,57 a Haightovou -  
předsednictvo FIS.“ (78,5 a 77), 10. Suboc 164,6 (74,5 a 79). 2,92.

13



•  MISTROVSTVÍ NSR VE SJEZDO- mistrovský titul Walliserová 67,35, ná- volnou technikou byla opět první
VÝCH DISCIPLÍNÁCH se konalo sledována Bournissenovou 105,29, Zel- Kratzerová časem 1:15:13,6, následo-
v Todtnau. V soutěži mužů ve sjezdu lerovou 115,92, Speschaovou 128,09 a vána K. Thomasovou 1.10,1 a Biůg-
zvítčzil Wasmeier za 1:19,67 před Re- Graoovou 136,20 b, gerovou 1:58,8.
nothem — 1,51 a Wildgruberem — e m a p r ÍC JUROU byl dalším závo- « PERRINE PELENOVÁ se sta la  mis- 
1,76. Druhý mistrovský titul vybojoval d:gm Světové běžecké ligy na trati tryní Francie v obřím slalomu v Lans
Wasmeier v obřím slalomu časem yg Rm. zvítězil Švýcar Hallenbarter en Vencors časem 2:11,10 před M. Mo-
2.33,81 před Stufferem — 0 98 a Ec e- za 3 .34-09 dod a upevnil si vedoucí goreovou-Tlalkaovou — 1,43 a Bar-
rem 1,71. Ve sjezdu žen byla pivní místo v celkové klasifikaci po pěti bierovou — 1,47. Druhý titul vybojova- 
Mosenlechnerova za 1.23,82, naslec o- závodech. Druhý byl Ital De Zolt se la v Laux-Prapoutelu ve slalomu za
vána Kiehlovou — 0,8o a Wieslerovou zt r átou — 21,0 před Henrietem (Fr.) 1:21,48, následována M. Mogoreovou-
-  0,93, v obřím slalomu se stala mis- — 40 n Reyem (Svýc.j — 1:09, Švé- -Tlalkaovou — 0,64 a její sestrou M.

tryní Hacherová časem 1.50,10 před dem perssonem — 1:43, Schobelem Mogoreovou-Tlalkaovou — 2,14. Ve
Gergovou — 2,42 a Stotzovou — 2 53. [ j s j s r ] — 2:14, Švédem Wassbergem sjezdu v Chamrousse zvítězila Quit-
V superobřím slalomu zvítězila Kiehlo- — 2 21 a Francouzem Ballandem — tetová v čase 1:09,57 před Reyovou
vá v čase 1:26,43, následovaná Gergo- 3.44 — 0 25 a Chaudovou — 0,33. Ve sjez-
vou — 0,06 a Hacherovou — 0,34. e  n ‘AMPP7 7 n eo t m a  du mužů se stal mistrem Rey za

® MISTREM USA VE SJEZDU v Coo- lo * m i s t r o v s t v í  Itáfie ve sjezdových 1:02)98 před Vuillietem -  0,38 a Pon-
per Mountain se stal Lewis v čase discÍDiínách Ve sjezdu mužů zvítě- sem ~  °-42- V obrim slalomu 'v Lans
1:44,71 před Brownem -  0,06 a Chám- zil MPair časem 1;4]7 81 před sbardel- “  ^ erc?rs, Gaidet časem
bersem — 0,10. Bili Johnson nestarto- , _  n n Mmvninn — 1 15 2:11,62 před Grafdem — 1,83 a No-
val. V obřím slalomu zvítězil Shaw nhjSf c iain rm /hvl Cnrvní Pramoťtnn viantem — 2,02. V Prapoutelu ve sla- 
»  f  13.13 před Kanaáánen, Jlutent L S  !»“ n " f = 2  P * ‘ *Í  j S
Readsm -  0,69 a Footem -  2,04. 059 g Erlacherem _  0i73> v super- ^ 32)504’ 2‘ Gaidet ~  0)33) 3’ M° Ugel

© V SAPPORU v lyžařském marató- obřím slalomu bylo pořadí: 1. Marzo- ’
nu na 50 km, který byl součástí Svě- o V MISTROVSTVÍ JUGOSLÁVIE ve
tové běžecké ligy, zvítězil Švýcar Hal- m i  . i .........  sjezdových disciplínách v Sarajevu
lenbarter  v čase 2:22:19 před Švédy v obřím slalomu mužů zvítězil Petro-
A. Blomqvistem — 2,0 a O. Blomqvis- vič za 2:20,27 před Benedikem — 1,06
tem — 4,0. Ze žen byla první Kana- .  W K M  a Čižmanem — 1,23, v superobřím sla-
ďanka Makpahuková za 3:13:02 před j L j y f c t A  B B  V C  lomu se stal mistrem Čižman časem
Japonkou Kanaiovou — 1:17,0. f l l i s  1:23,62 rozdílem jedné setiny sekundy

® V MISTROVSTVÍ NSR VE SKOKU pi’ed ^ Ural,te .m) tretl  ,Strel ™el ztral-u
na velkem můstků  ve Willmgen vybo- „ l  ' 4.3444 Dřed
joval prvenství Klauser 225,9 (104 a A  n Y V 00 a t r Č  P l aj
110,5), následován Steiertem 216,6 É P  i t  S  W S  W T  Beigantem 2,29, ve sjezdu se stal
(104 a 106), Schillim 214,6 (105 a l l f  £  T  U  mistrem Budaiy V soutěži zen Světová
105), Rohweinem 211,8 (101 a 107), a W  W  «  ■  ■ ■  zvitezi,la v obřím s a lo m u  a superob-
Bauerem 210,5 (102 a 104). V soutěži £im slalomu, Bokalova ve sjezdu
družstev na středním můstku zvítě- _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  aiecova ve s a omu.
žilo Bavorsko (Klauser, Schwarz, Ihle, © VE SVĚTOVÉ BĚŽECKÉ LIZE —
Bauer) s 640,3 před Černým lesem „ o .. n /i« q t t ,, Worldloppet v kanadském Gatineau
(Steiert, Schill, Bolí, Waldvogel) 623,9 a l - 42-32, 2. I iam o t to n  0^48, 3. Ei- n£j tra ti  55 km zvItězil gvéd o. Blom-
a Bavorskem II. 588,4 b. lachej: 0)69; Ve „s Iezdl-1 zea zvite '  qviSt za 2:34:54. Další pořadí: 2. Fryk-

m k t r f m  zU? F’ela» 00' ' a v čase 1:27,20 před  g _  3.24i 3. Hassis (oba Švédsko]
.  MISTREM KANADY ve sjezdu Erlacherovou -  1,88 a Frontulovou _  | ;3a 4 ¿ m n en fe ld e r  (Švýcarsko

v Rosslandu se stal Stevens časem — 2,56. Ve slalomu se stala mistryni _  ’  ̂ _  p.44l P11 h p ,
1:56,66 před Boydem -  0,02 a Belczy- Bonfiniová za 1:28,64, následována r n h p l  ’ i _  q- n _  v  dalším zá
kem — 0,11. Jen o setinu sekundy zpět Luccoovou — 0,95 a Erlacherovou — l ° aa , -.o ‘ “ T , “ '
zůstal čtvrtý Brooker. V soutěži žen 1,31, v sunerobřím slalomu bylo pořa- ^oc ' .. iy yT 13300
v Mount St Anně zvítězila Percyová d :  i .  Maízolaová 1:22,36, 2. Delagoo- d e * 5 “.e™ » Ltah ' , 5 rlt uc? s í
za 1:12,27, následována Grahamovou vá -  0,61, 3. Erlacherová -  1,29 s tartuj .cich na tra ti  76 km bylo pora-

noo L . . . .  no., ’ ’ di na vedoucích místech: 1. O. Blom-
0,32 a Savijarviovou 0,37. Q v  EBNAT-KAPPELU v prvním sla- qvist 4:04:10, 2. Hassis — 2,0, 3. Hal-

© MISTROVSTVÍ ŠVÝCARSKA VE lomu FIS vybojoval prvenství Bittner lenbarter (Švýcarsko) — 1:59, 4. Zip-
SJEZDQVÝCH DISCTPLÍNÁCH se koná- (NSR) za 1:41,81 p ře d  Rakušanem fel (NSR) — 2:12, 5. Veselá — 2:30,
lo ve dvou střediscích. Muži soutěžili Gruberem — 0,08 a Švýcarem Julenem 6. Poskari (oba Finsko) — 2:33.
v Gruschu a ženy v Zinalu. Ve sjez- — 0,67, ve druhém  zvítězil Ju le n v č a -  p n u T r n u n u p u  ,
du mužů bylo pořadí: 1. Alplger se 1:36,18, následován BIttnerem -  , » VE SCHLECHINGU v obnm  sla-
1:41,32, 2. MUller — 0,73, 3. K er íen  1,15 a Rakušanem Heideggerem -  lom“ n,Fí3 mdzun ?>'1 P^vni Tauscher
-  0,74, 4. Oehrli -  1,67, 5. Heinzer 1,27. V obřím slalomu byl první Ra- z a / j 02.26 P « «  DUIr„ ' ťmo i l
— 1,71. V obřím slalomu zvítězil Zur- kušan Lleb časem  2:30,68 před Svý- v ° de ,zed H; 11  Í W l F ,W , , ,1 311!(

briggen časem 2:10,53 před Julenem carem Délězem — 0,87 a Rakušanem nf S G .,°on f V  , , ,  i to o
— 0,67, Pierenem — 0,86, Lúthym — Gugelem — 0,88. cani NbKJ
2,14 a Bůrglerem — 2,51. Ve slalomu # ITAL WALDER zvítězil ,v Dobla- © Ve SVĚTOVÉM POHÁRU v lyžař- 
vybojoval mistrovský titul Luthy ca- chu v mezinárodním závodě v běhu ské akrobacii v rakouském Mariazellu

4: :)8.23- následován Berrou — na 15 km zg 41;2Q před svým k ra ja . ,v prvním závodě ve skoku zvítězil Ka-
nno’ Fabneram 0)18)1BarglTa ra r a „ . nem De Zoltem — 2:13 a Švýcarem naďan Laroche 209,93 před Rakuša- 
0,92 a Bourbanem 1,72. Umístěni Grunenfelderem — 2-41 nem Uberallem 193,61 a svým kraja-
v kombinaci: 1. Oehrli 83,26, 2. Wach- “ . _ .  ' -  nem Langloisem 178,53, ve druhém
ter 96,96, 3. Accola 102,42, 4. Fahner e MISTROVSTVÍ ŠVÝCARSKA V BĚ- 0pgt Laroche s 228,42 následován 
155,54, 5. Kernen 117,60. Ve sjezdu zen HU se konalo v Trunu. V závodě muzu Francouzem Bacquinem 190 19 a Ube-
zvítězila Haasová v čase 1:34,11 před na 30 km klasickým stylem se stal r a liem 182 33. Ze žen vybojovala pr-
Wahiserovou 1,40, Ehratovou mistiem A. Grůneníeldei časem venctví Kanadanka Frazerová 127 04
4,02, Bournissenovou 4,25 a 1:17:47,2 před Guidonem 45,3, Ca- v prvnjm závodě před svou krajankou
Speschaovou — 4,50. V obřím slalomu polem — 2:14,1, Sandozem — 2:35,4 Gardnerovou 126,72 ve druhém se
se stala mistryní Švýcarska E. Hesso- a Reyem — 3:11,3. V padesátce vol- oq h n ,-,pd gVp’d j<nu Hprnsknsn-
vá za 2:15,78, následována Zellerovou nou technikou bylo pořadí: 1. Sandoz vau’ 13g g6
— 2,06, Bournissenovou — 2,26, Bet- 2:14:11,2, 2. P. Grůnenfelder — 2:43,4,
schartovou — 2,48 a Schmidhausero- 3. Ambuhl — 3:07,2, 4. Rey — 3:23,3, ® V TODTNAU vybojoval titul mist-
vou — 2,59. Ve slalomu je pořadí: 1. 5. M. Fahndrich — 3:48,7. V závodě ra NSR ve slalomu Beck v čase 1:37,07
Schmidhauserová 1:38,13, 2. E. Hesso- žen na 10 km klasickým stylem se před Bittnerem — 0,42 a Thomou —
vá — 0,13, 3. Grůnigenová — 1,16, stala mistryní Kratzerová za 31:26,1 0,73. V soutěži žen zvítězila Gergová
4. Andenmattenová — 2,01, 5. M. Hes- před Schiedeggerovou — 1:15,9 a K. za 1:49,63 před Drexlovou — 0,77 a
sová — 2,11. V kombinaci vybojovala Thomasovou — 1:17,4, ve dvacítce H. Lazakovou — 0,81.

14



Bronz F. Řepky z Lake Placidu
R e p re z e n ta n t i  d e v a te n á c t i  zem í se z ú čas tn i l i  m is tro v s tv í  svě ta  ju n io rů  1985 N o r d i C

v k la s ic k ý ch  d isc ip l ín ách  na o lym pijském  s ta d ió n u  v Lake P lac idu  ve d n e ch  ,  , , ,  ,
11.—17. února .  Piu n á ro čn ý c h  f in a n č n íc h  n á k la d e c h  čs. lyžování  z a s tu p o v a li  »V O llt l
č ty ř i  z ávodníci  s r e á ln ý m i  p ře d p o k la d y  na dobré  um ís těn í .  Byli to sd r u ž e n á ř i  C F 1 3 M l[110 M S í l  1 p S
Josef Kovařík,  Michal Pus tě jovský ,  F r a n t i š e k  Řepka  a běžec  M art in  P e trásek .  j ^
B ronzovou m eda i li  p ř ivez l  F. Řepka, v sou těž i  d ru žs tev  s d r u ž e u á ř ů  obsad i la  
CSSR še s té  mís to,  P e t r á s e k  byl p á tý  na  30 km  a d evátý  na  10 km.

February .m  /  ^—
V záv o d ech  dom inova l i  r e p re z e n ta n -  — 1 — 1, NSR 1 — 1 — 1, NDR 1 — 11_17

ti S ově tského  svazu, k te ř í  z íska l i  cel- 0 — 0, R akousko  0 — 2 — 0, CSSR I f f O r  Ě
kem  d v a n ác t  m edailí ,  z toho po pě ti  0 — 0 — 1, F insko  0 — 0 — 1, Svéd- I l / O O  ^  ✓ ¥
z la tý ch  a s t ř íb rn ý ch .  Měli n e je n  p ře-  sko 0 — 0 — 1 . v
váhu  v běžeckých  d isc ip l ín ách ,  ale  AWřL
A. D undukov  vybojoval  p rvens tv í  v zá- JUNIOŘI j________  IHni
vodě sd ru ž en é m  a v sou těž i  d ru žs tev  13 kin (klasický styl): 1. Gennadij La-

¡z l a k e  p l a c i dv e ia n n  oyii n a ju sp esn e js i  i\Joiove. r o  46,8, 4. Riva (It .) — 49,8, 5. Hagen —
prvé se tak é  u sk u te čn i la  o f ic iá ln í  sou- (Nor.) — 54,2, 6. Sartor (It.) — 54,5. — L-------------------------------------------- ------------
těž sk o k an ů .  Její v ý s led k y  pro  m no- g. Petrásek — 1:02,9.
ho o d b o rn ík ů  jsou p ře k v a p e n ím  a 30 km (volná technika): 1. Gennadij SR 208 Q [805 a 86 5) _  Družstva:
byly s m im o řá d n ý m  zá jm em  očeka-  Lazutin 1:18:12>8- 2- Markus Gandler R n s r  (Brau, Rimel, Thoma) 633,6, 2.
vany ze jm én a  u nás,  kde závodn íc i  ~  5,6:°l 43' / p e t o f i s e k  -  2:39 4 6 Itálie tLunardi- Pinzani> Rigoni) 619,2,
tato  d isc ip l íny  p a tř í  ke svě tové  špičce .  ’ 1_ L?« r ’ ’ ' 3. SSSR (Durinov, Esin, BadenkoJ Vašu-

Mezi ú č as tn ík y  byli n ěk te ř í ,  k te ř í  111 0v ’ rin) 601,7, 4. Japonsko. 598,3, 5. Švédsko
S9 již objevili  na  s t a r tu  Světových 3X10 km (klasický styl): 1. SSSR (Ki- 591,2, 6. Rakousko 590,4.
p o h á rů .  Je mezi n imi h o d n ě  těch , rilov, Lazutin Kickm) 1:23:19,4, 2. Nor- Závod sdružený: 1. Andrej Dundukov

s k te rý m i se poč ítá  jako sk a n d id á ty  re- | k '°F1 ¿ ik ^ ?M eh tM e n enku í l tó to  R asaneíl  [SSSR] 414'96 (216'36 a 198’6)’ 2‘ GUn'
p re z e n ta č n íc h  d ru žs tev  pro ZOH 1988 L  F“ s2k° (Mehtonen^Kuusisto RasanenJ ter Csar (Rak.) 412,52 (206,52 a 206,0),
v Calgary.  V b ěhu  d o s ta l i  p ř í le ž i to s t  _  3.Q5 3 ’ 6 Francie — '3-2*5 5 3' František RePka 407,22 (217,72 a 189,5),
závodníc i  a závodn ice  v k las ick ém  3.06,3, 6. 3.25,5. I  Donaubauer (NSR) 405,10, 5 Bredesen
ch7lll i v n ln p tp r h n i r p  Skok (P 70 m): 1. Virginio Lunardi 403,46, 6. Orderloekken (oba Nor.)

j u 1 V° U1K m cnnictí  rit.) 231,3 (85,5 a 94,5), 2. Christian 396,98. — 9. Pustějovský 395,36. Kovařík
V dese t i  d isc ip l in ác h  vybojovali  me- Rjmmel (NSR) 225 7 (90,5 a 86), 3. Clas závod nedokončil. — Skok: 1. Bredesen

daile  r e p re z e n ta n t i  devíti  s tá tů :  SSSR Braathen (Nor.) 225,4 (84 a 89,5), 4. 213,2 (84 a 89), 2. Mikada (Jap.) 212,3
5 z la tých ,  5 s t ř íb rn ý c h  2 b ronzové  Mollard (Fr.) 219,4 (85 a 88,5), 5. Nik- (92 a 85), 3. Csar 206,0 (84,5 a 87). —
medaile ,  N orsko  2 — 1 — 3, Itálie  1 kola (Fin.) 219,3 (82 a 90,5), 6. Thoma 7. Pustějovský 198,1 (82 a 82,5), 13. F.

Řepka 189,5 (80,5 a 81), 20. Kovařík 175,8 
(76 a 78,5). — 10 km: 1. Nikiforov (SSSR) 
29:32,1, 2. Schmidt (NDR) — 6,2, 3. F. 
Řepka — 11,4. — 14. Pustějovský — 1:53,7.

I .  .  A  M I  _  T P  I  O  m a  ma Á t D  mm mm mm — Družstva: 1. Norsko (Bredesen, Order-
L V Z S r S K a  S K O l a  1 8  i j D O l  L  D l  O O  loekken, Andersen) 1207,60, 2. SSSR (Sa-

#  w  r  vin, Dundukov, Nikiforov) 1181,14, 3. NSR
, , , _ v nn ,v. . (Laber, Schmidt, Donaubauer) 1156,62, 4.

Kazdou sobotu a nedeli v zimních Stara se o ne 30 cvicitelu, v posled- Finsko 1152 12 5 NDR 1142,82 6. ČSSR 
měsících vyjížděly z Brna dva auto- nich letech je o členství v této lyžař- (Kovařík, Pustějovský, F. Řepka) 1121,82.
busy p lné  dě tí  _ č lenů  ly ža řsk é h o  ské  ško le  takový  zájem, že zá jem c i  — skok: 1. Norsko 593,6, 2. NSR 571,1,
oddílu  Tj SPORT BRNO. Už d ese t  le t  m usí, odm ítán i .  „N ejsm e s c h o p n i  3. Finsko 558,5 4. CSSR 549 0 -  3X10 
, . , , ,  , ~ . uz víc dě ti  zv ládnou t ,  vzdy t  kazdy  vi- km. i. s s s r  652,54_, 2. n u k  621,42, 3.
l,Czl , v . l? D1tG nmle,n’ 0d :hle  Celoroční sn ě h e m  1Q0 dStl - Norsko 614,0. -  6. CSSR 572,82.
. e r e j n a  ly ž a řsk é  ško la ,  k te rá  za svoji  o d d í lu  R Šm bera .
extsteuc, vychovala více nez 1000 B^ ané mSll v p6MtcIch své exls- IUN10RKY
m lad ý ch  iyzaru .  tence  p ro b lém y  se s t ř e d is k e m  na  ho- 5 km (klasický styl): 1. Lubov Jegoro-

rách ,  s i tu ace  se z lepš i la  až v posled-  occn 2- Jelena Trabictd}ová b° ba
n j době, k d y  p o s ta v i l i  m a lý  v lek  n a  .S^SRJ 'a _Nina  ̂ O^stv-oWQvá^ obě —  ̂22,1,

* m ohli  vedle  v leku m ít  i svoji ch a tu .  ^  Vincentové ^  Kam. )T—b 56,6^5. Ta mnu
l i  Snad  už p ř í š t í  z imu se nám  to podaří ,  nenová — 58,3, 6. Meyerová (NDR —

*0^   ̂̂ ^ o M ^ ® ^ V E  SVÉTOV^ BĚŽECKÉ LIZE

d y odd í lu  R. Š imbery, k te rý  spolu  se B irkebe iner  v L il leh am m eru  n a " t ra t i  
Čilý ruch malých brněnských lyžařů  Zd. S tubleyem , J. P ad ě ro u  a L. Horáč- 55 m gj ne j lep š í  čas Švéd O. Blom- 

na vleku u Samotina  kem  jsou h ybným i p á k am i  ly ža řsk é h o  qvist  3:08:30 hod. p ře d  O. H ass isem
(Foto  J. Peška)  odd ílu  TJ SPORT BRNO. -jp- 3:18:26.

15



v uplynulých týdnech oslavili životní 
,  ,  jubilea. K některým se vracíme ale-

Pripravujeme letni výcvikové tábory I spon několika řádky.

V dubnu končí závodní činnost a nastává doba k přípravě letních výcviko- MIRKO PROKOP, místopředseda VSL
vých táboru. Je třeba využít všech organizačních metod a zajistit pestrost a předseda VSL CÚV ČSTV

, v _ „ . , . oslavil 25. ledna petapadesatiny. Dlou-
pripiavy. Je potěšitelnou skutečnosti, ze v posledních letech stale přibývá po- ho le té ifu  obětavému funkcionáři,  k le
čet letních VT. I při snaze trenérů a změny míst výcvikových táborů bývá rý se zasloužil o masový rozvoj lyžo- 
realizace tréninkového procesu určitým způsobem „jednostranná“. vání v ČSR, k tomuto jubileu b laho

přál také místopředseda ÚV ČSTV
V práci s mládeží zdůrazňujeme výprav na zajímavá místa, běhy po- s - Pe tr Průša. Soudruh Prokop půso-

především všestrannost, emocionál- die mapy s průběhem kontrolními bil íako cvičitel a rozhodčí lyžování, 
nost, zajímavost a soutěživé prvky pří- místy a jednoduchými orientačními od roku 1957 je předsedou Baníku Me- 
pravy. V první fázi jde o to, mládež soutěžemi. Pokud to jde, dávejte před- ziboří, o č trnáct let později byl zvo- 
získat pro pravidelnou sportovní čin- nost kolektivu nebo alespoň dvojici len předsedou VSL KV ČSTV Severo- 
nost a plnit tak výchovné a výcviko- sportovců. Pokud jsou účastníci tábo- českého kraje a v roce 1978 místo
vé úkoly, ve druhé pak vyhledávat ra rozdílné výkonnosti, je možno nej- předsedou VSL ČÚV ČSTV. V roce 
další a především neobvyklé formy lepší zatížit časovou přirážkou. 1975 dostal státní vyznamenání Za vy-
přípravy. nikající práci a k letošnímu životní-

Mezi neilákavěiší natři bezesnoru Ubte děti Plavat- To l'e velkV úko1 a jubileu veře jr?é Llznaní Za zaslu-
výcvikové tábory pořádané v létě lze . h ° práDvě, d° břf; realizovat na let- o rozvoj es. tělovýchovy I. stupně.
o prázdninách jako letní pionýrské m ca  V ' Pokad plavat umějí, využij log. LADISLAV HARVAN, CSc., měl
tábory. Letní tábory mají tolik výhod veJte vody jako prostředí a plavaní stejné životní jubileum 28. února,
a kladů, že by na ně nemělo být za- â ° pi0&d e d k u   ̂ popravy . Zasadne v  mládí byl aktivním závodníkem,
pomínáno. Jejich největším kladem je rozllsuJle koupaní se svoji emocialm účastníkem mistrovství republiky a 
skutečnost, že nejde o VT na prvním a regenerační funkci a plavaní jako akademických mistrovství světa v Za- 
sněhu či přípravu na konkrétní sou- t ienm koyeho pros tředku. Plavaní dav- kopaném. Od roku 1958 působil jako 
těž, ale o tábor v přírodě, o prázd- ,UJ et s t r lde i te jednotlivé způsoby, pro funkcionář TJ Vysoké Tatry, jejímž
ninách, v jiném prostředí a především ůo--11'« plavce s doprovodem lodky po- předsedou byl deset roků a šest let
s využitím jiných tréninkových pro- aCejte »clalkove plavby. předsedou lyžařského oddílu. Zastá-
středků. _r . . 0 ___ „ val funkci trenéra  a ústředního roz-

M , Využívejte nejruznejsich typu pla- hodčího, od roku 1974 je členem před-
Nejvetsim lákadlem je rom antika po videi. Po zvládnutí techniky pádlová- sednictva VSL ÚV ČSTV o rok poz

bytu ve s tanech nebo c h a t ^  ní a při zajištění bezpečnosti opět ději byl zvolen do subkomise FIS pro
svěřenci,  at zaci nebo dorostenci,  ji rozlisujte trénink a projíždění na lo- stavbu sjezdových tratí, v níž stále
nezbytné potřebuji a za svoji prací dickach. působí, je také &lenem konference

Tnkn1 UOeiUt n i l i° v,1 -tienink0Veh0 v  ' „ .. . sjezdové komise FIS. Jako předseda
roku si ji také zasluhuji . Kolo nam přihlíží i značné vzdale- organizačního výboru se zasloužil

J *  ?V,ní- Uk° ly mLlslme P ^ a z o v a t :  nou krajinu. Na méně frekventova- 0 popularizaci Velké ceny Slovenska 
sziti kolektivu, novou motivaci a pl- nych cestách je pěkným dopravním a zajišťoval další mezinárodní závody 
není objemu především ve vsestran- i sportovním prostředkem. Doporučují ve vysokých Tatrách 
nosti. Trenér prakticky si nemůže pro se jízdy všestrannosti na hřišti  i ča-
plnění svých záměrů přát lepší pod- sovky dvojic. BEDŘICH VČELIŠ je třetím pětapa-
mínky. Není totiž bezprostředně před ' desátníkem. Toto životní jubileum
soutěží a může se konečně věnovat Vyhledávejte nové terény a přizpů- oslavil 5. března. Bývalý aktivní zá- 
hrám a dalším činnostem, na které sobujte jim tréninkové metody. V okolí vadník ae íiz radu let věnuje funkcio- 
není nikdy čas. Je to doba tvořivé tábora se jistě najde terén, který po- nářské činnosti. Od roku 1970 je mís- 
práce a měla by přinést radost uspo- strádáte  doma (svahy různého sklo- topředseclou VSb qMěY CSTV Praha 
kolení a silné m o t iw  nrn další nvár-i nu ’ rok le- členitý terénJ. Velmi se a VSL, C(JV a předsedou jejich poli- 

- . , « c ° osvědčují také bažinaté louky s hus- tickovýchovné komise. V politicko-
C mU‘ tým porostem. Zásadně rozlišujte  hez- výchovné práci uplatňuje své bohaté

'lada trenérů  TSM a oddílů letní pečné a upravené cesty a prostory činovnicke zkušenosti a má velké 
tábory pořádá — od stálých až po pu- fzDravidla nrn techniku běhu a in zasluhy na uspesnem rozvoji socialis-

tovní a nechybí mezi nimi i zájezdy eJ Zlvn  ̂ b ě h á n í ^ a  oMížne novrchv S ? í ?  '° TCeStný tÍtUl Vzorný ado zahraničí Přinášíme někniik nn tL ziyni beham j a obtížné povrchy Plakety ČSTV. Je nositelem státního
o zahraničí. P im asime několik po- (piSek, raselina, hustá  t r av a j  pro roz- vyznamenání Za vynikající práci, ve-

znamek a nametu VI typu letních VOj odrazových schopností. řejných uznání Za zásluhy o rozvoj
pionýrských táborů. tělovýchovy III. a II. stupně.

Neobvyklé tréninkové prostředky B im n ir
Neopakujte režim běžných VT a ži- jako isou Dolena kamenv mrnmv RUD0LF SCHR0FEL. místopředseda

vola a tréninku doma. Často proto vol- napjatá lana atd využívejte’ Sem p a ’ Jy231’51*61™ oddlla Tatran Svoboda nad
te zatížení i v nenhw kimi dnh„ napjata mna ata . využívejte, sem pa- Up0Ll mel 2. března  pětašedesátiny.

. neobvyklou dobu tr i i plavaní, pádlování, jízda na ko- Bývalý závodník a skokanský trenér
za iad te  lanni^ vybehy, cviceni (du- l6) vybíhání či sbíhání prudkých sva- I. tř ídy od roku 1958 nepřetržitě  pří
kladné rozcvičení] a podle možnosti hů, lezení po skalách atd. sobil jako funkcionář VSL ÚV a ČÚV
končete vždy ranním koupáním. Otu- ČSTV. Dovedl uplatnit své bohaté zku-
žování je velmi důležité a neobávejte Nebojte se na letním VT i íréno- šenosti v lyžařském hnutí a byl proto 
se je provádět i při relativně chlad- vat. Skutečnost,  že máme děti ne- vzdy vítaným delegátem na výročních
ném počasí. Zařazujte „noční“ akce ustále k dispozici, nám umožňuje za- členských schůzích oddílů, okresních
apod. řazovat tréninkovou dávku kdykoliv i k ia jských svazových konferencích.

m V posledních letech byl členem
' behem clrio. Dg íí  j s o u  při dostutGcnG fií^Dv wq t  t t \7 nomy  ̂ i i

UousttG od nbvvklvrh trpninknvvrli .  ̂ . UKKK VoL UV u b iv ,  Z3. zúsluhy o roz-p ouvyKiycn tienniKovycn pestře a zajímavé činnosti prakticky „n , ],.«n„árií „ r,nr n̂ 1QM .
metod a dávek, které tvoří základní neunavitelné. Hlavně nedělejte z let- lyžovaní byl v roce 1983 jmeno-
náplň ve vašem středisku či oddíle. ního VT nudnolf řeholi van čestným členem VSL CÚV CSTV.
Věnujte hodně času hrám, nebojte se, n °sitelem veřejného uznání Za zá-
že nesplníte plánované dávky. Zaměř- Snažte se využít motivace a román- s luh y 0 rozvoj čs. tělovýchovy I. 
te se nejen na malé soutěživé hry, tiky. Večerní táborák je silným mo- s tu Pne-
včetně štafet atd., ale i honbu za liš- tivem pro rubání dřeva, navštěvujte Všem jubilantům přejeme hodně
kou, hon za pokladem. Velké možnosti zajímavá místa s překonáním dlouhé zdraví a sil do jejich další záslužné
skýtá příroda — především pořádáním vzdálenosti. -jp- práce. Redakce

1 6



Dobrý start je podmínkou úspěšného výsledku. Svýcarce Corrine Schmidhauserové ve slo.lomu Světového poháru na 
Hrebienku se vydařil a vybojovala v závodě první místy  [Foto ing. J. Bobula]



NADĚJNÍ ZÁVODNÍCI SOCIALISTICKÝCH ZEMÍ



I fl -ÆÈËtfr- - :jfe* > H^j¿L

1 J p  . - ; i^ ,*- ' • ^ lll 5 t  *1 r< •:•■ | | y
• fc • „ > #  ^ \ i .  -, > W ¡ t  i ,  ■. ■ % \ . * T

I Si£v. "' ’.~•*«•?’ ; 1»̂?
I >'i * - ' ■- . : * *_*



Letošní 50. mistrovství republiky ve sjezdových disciplínách ve Bpindlerově Mlýně přineslo zajímavě boje a dobré vý
kony. Na hořejším obrázku Monika Hojstriěová, která ve sjezdu obsadila třetí místo, na dolejším při této disciplíně 
pětinásobný mistr ČSSR Peter Jurko (Foto J. Braník)

jlfek

p  ¿i* ^



př° I t íahou Za splnění náročných úkolůCISLA Nové úkoly a cíle na cestě při budování šťastnějšího života našeho lidu, při
upevňování jednoty a semknutosti socialistického společenství, solidarity, me- 
zinárodního komunistického a dělnického hnutí a spolupráce všech revoluč- 

— lĚ řSi nich, socialistických, demokratických a pokrokových sil stanovil XVII. sjezd
C o  I K h N h R l  KSČ. Politická zpráva ústředního výboru Komunistické strany Československa
H O D N O T Í  S E Z Ó N U  XVII. sjezdu, přednesená generálním tajemníkem ÚV KSČ Gustávem Husákem

i Hlavní směry hospodářského a sociálního rozvoje ČSSR na léta 1986—1990 
a výhled do roku 2000, přednesené členem předsednictva ÚV KSČ Lubomírem 

M O \ / Á  n c p p c y c M T A Ť M i  Štrougalem, věnovaly velkou pozornost také rozvoji tělovýchovy a sportu.
N O V A  K b r K b Z b l M  I A CIM I Tělesná výchova, sport i turistika jsou ceněny jako jeden ze zdrojů a pro-
D R U Z S T V A  středků formování socialistické ekonomiky i naplňování sociálního a kultur-

ního programu společnosti.
9  Československá spartakiáda názorně ukázala, jaké široké zázemí má tělo-

ií|\/I A \ / r i Q T l  výchova a její význam pro zdravý fyzický a duševní rozvoj lidí. Ústřední vý-
Z .A JI IVI A V U o  I I bor KSČ a .vláda po právu ocenily tisíce dobrovolných pracovníků, kteří na
Z E  S V Ě T A  tomto úseku působí. Je třeba, aby Československý svaz tělesné výchovy v tomto

směru mnohem více využíval ve spolupráci se svými partnery možnosti, které 
^ P  socialistická společnost vytváří na tomto úseku. Jsou všechny předpoklady,

_ „ _ abv tělesná výchova se stala přirozenou potřebou pro stále větší okruh mlá-
IAZARl MĚLI LETOS PRO DLOUZE. deže a pracujících, aby se stala nedílnou součástí jejich života.
NOU SEZÓNU. NÁVŠTĚVNICI KRKU- Lyžování patří mezi ta sportovní odvětví, která umožňují nejen mládeži, ale 
NOŠ VZPOMÍNAJÍ NA PŘÍZNIVĚ SNE- j tgm djííve narozeným, aby v krásné přírodě načerpali nové síly, zvýšili svou 
HOVĚ PODMÍNKY, KTERÉ POTVRZU- fyzickou zdatnost a obratnost a připravili se na plnění dalších úkolů. V po-
JE I SNÍMEK JIŘÍHO BRUNÍKA S PO- sledních letech se nám podařilo zvýšit počet veřejných lyžařských škol, které
HLEDEM NA MALÝ ŠIŠÁK NA TITUL- se starají o správnou výuku nejširší veřejnosti, zejména mládeže. Vyškolili
Ní STRANĚ OBÁLKY. — NA ZADNÍ jsme další desítky obětavých cvičitelů, kteří pomáhají nejen v lyžařských od-
STRANE OBÁLKY TRI ZÁBĚRY JARO- dílech, ale také na výchovně výcvikových táborech škol, zimních pionýrských
CTAJrA TDnnorrA 7 '-TTMáTv CTTV táborech a rekreaci ROH. Skutečnost, že v naší zemi asi tři a půl miliónu
TDVÉHO POHÁRU IQfífí SDRUŽFNÁ- obyvatel se venule ly^ vani,  klade na federální a republikové svazy mimo-

,H POHÁRU ̂ . řádné úkoly. Je třeba, aby se nám podařilo zajistit jejich správnou lyžařskou
IW NA XXI. TATRANSKÉM POHÁRU výuku a usměrnit jejich činnost, připravit pro ně přitažlivé akce, bezpečnost
NA STRBSKEM PLESE. NAHOŘE VI- na upravovaných běžeckých a sjezdových tratích a ve větší míře je zapojit
TĚŽNĚ DRUŽSTVO NSR S TŘENÉ- do lyžařských oddílů. Oblíbené soutěže o získání lyžařských vloček, náborové
REM A CENNOU TROFEJÍ. DOLEJŠÍ a masové akce, závody rodin, rekreantů a podobné aktivity budou vyžadovat
OBRÁZKY JSOU Z BOJŮ NA BĚŽECKÉ dalšího rozšíření a zpestření.
TRATI. VLEVO H. SCHWARZ (NSR),  Kritické byly připomínky Politické zprávy ústředního výboru Komunistické 
KTERÝ SKONČIL VE FINÁLOVÉM strany Československa k oblasti vrcholového sportu, který je středem zájmu 
ZÁVODĚ DRUHÝ VPRAVO VPŘEDU široké veřejnosti. Nekteré výsledky neodpovídají prostředkům, kteié naše
B. BLECHSCHMIDT fNDR), Z ň 'N I M  socialistická společnost »ynakládá na přípravu reprezentačních družstev a je-

' _ lích účast v mezinárodních soutěžích. V lyžovaní v posledním období jsme
N0R G. ANDERSEN ( 1 j )  A RAKUŠAN  se mohli pochlubit především významnými úspěchy na ZOH 1984 v Sarajevu.
K. SULZENBACHER (11). Některé další výsledky nás však neuspokojily a byly podnětem k důkladné

analýze a hledání cest ke zkvalitnění tréninkového systému i práce trenérů, 
využití vědeckých poznatků, upravení metodiky přípravy, aby nejen odpovídala 

H I  V Lm ^  4 T i  ■  současným nárokům zatížení a techniky provedení pohybu, ale individuálně
■  •  8 ^  ^  ^  H  postihovala nedostatky i předpoklady jednotlivých reprezentantů tak, aby byli

schopni opakovaně podávat výkony, které odpovídají jejich předpokladům
i pozornosti a prostředkům, které jsou lyžařům poskytovány. Chce-li lyžování 

Ročník 72 Číslo 5 zůstat mezi preferovanými sporty musí to potvrdit odpovídajícími výsledky
Vydává Československý svaz tělesné vý- v nejvýznamnějších mezinárodních soutěžích.

Šéfredaktor tělových, časopisů Ing. Ale- PohHcka zprava také konstatovala v teto oblasti slabou politickovychovnou 
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- práci, kterou je nutno výrazně zlepšit. Ve vrcholovém sportu a reprezentačních 
Pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční družstvech musíme vynaložit veškeré úsilí pro hlubší spojování vrcholového
rada: J. trousil,  předseda, ing. P. Borský, Sn0rtu se životem naší společnosti, pro účinnější plnění mnohostranného

land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, «kolu, který vrcholový sport v rámci socialistického systému telesne kultury
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z Paulů, má. Mimořádnou pozornost věnujeme ideově výchovné práci se sportovci a
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel cílevědomému formování morálního a společenského profilu reprezentanta
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- socialistického sportu. Učiníme vše pro to, aby čs. lyžařští reprezentanti byli
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: ,
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází vzory pro naši mládež.
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Významným pomocníkem při uskutečňování závěrů, opatření a úkolů ze sjez- 
závody. n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. dového jednání bude plnění úkolů jednotlivých bodů Opatření k dalšímu roz-
Rozširuje PNS. Informace o předplatném VQji iyZOvání v ČSSR, schváleného lednovým zasedáním předsednictva ÚV
podá a objednávky přijímá kazda admi- ..
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- CSTV- v  něm  le věnována pozornost rozšíření masové základny především 
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- u mládeže, rozvoji veřejných lyžařských škol, zkvalitnění tréninkového pro- 
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod cesu ve všech článcích vrcholového sportu, úspěšné reprezentaci při využití
ic ň m miDiS!raCc vývozu tisku, Kafkova ig, vědeckovýzkumné oblasti a zejména prohloubení politickovýchovné práce.
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla '
byla 1. dubna 1986. Neobjednané pří- Československé lyžování, stejně jako ostatní sporty, čekají náročné, ale ra- 
spěvky se nevracejí. dostné úkoly. Věřím, že společnými silami se nám podaří všechny nové úkoly
ISSN - 0323 - 1445 úspěšně splnit. KAREL SMOLA, předseda VSL ÚV ČSTV

1



Přehlídka světové špičky sdruženářů Ly A f c
Dvojnásobný mistr světa v závodě sdruženém (jednotlivci i družstva) Her- ' f t fJ fR

mann Weinbuch (NSR) z Berchtesgadenu oslavil na Štrbském Plese 26. naroze- - » ■#*
niny přesvědčivým vítězstvím ve finále Světového poháru, když prvenství měl /* jg * 
již zajištěno před odstartováním závěrečné soutěže. Počtvrté v letošním roč- * 1%. m
niku SP získal maximální počet 25 bodu při účasti kompletní světové špičky j l l  t j  4
sdruženářů. Již podruhé při tradičním Tatranském poháru bylo lyžařské stře- ~ * '"P *
disko ve Vysokých Tatrách dějištěm závěru Světového poháru v královské ly- s W :: M "

I tentokrát toto finále bylo ozdo- Hovoří vítěz SP l  ^

bou XXI. ročníku Tatranského poháru Na štrbském Plese byla příležitost * s ^ * ^ r ^ * ^ ^ " * *
22.—23. března. Přispěla k tomu ne- pohovořit si s mistrem světa a vítě- |j|>. x
jen účast světové elity závodníků, po- zem letošního SP sdruženářů Herman- > «,

č e tn á  n áv š těv a  d iváků,  př íznivé  po- { ¡ ^ n o H ^ S  žlu- ' I I  J |  f
časí,  a le  z e jm én a  u sp o řá d á n í  závěreč -  t é ho t r ičk a  p ro  v ed o u c íh o  záv o d n ík a  j |
n ého  b ěh u  G undersenovou  m eto d o u  n a  SP a f inálový závod  n a  Š t rb sk ém  Pie-
p ě t ik i lo m e tro v é m  o k ru h u  a jeh o  za- s e - „P o těš i te lnou  sk u te čn o s t í  je, že l i l i  I B l

j imavy p r ů b ě h  p n  účas t i  b l  s ta r tu -  Q závQd sd ru ž en ý  Dokazu]e  to počet  H e rm a n n  Weinbuch (NSR) vybojoval
j íc ích.  Byla to jed in e čn á  p ř í le ž i to s t  s ta r tu j íc ích ,  vě tš í  z á jem  d iváků  i te- prvenství ve Světovém poháru 1986
s led o v a t  n e u s tá lé  m ěn ě n í  p o řad í  n a  lev izn ích  sp o le čn o s t í , “ p ř ip o m e n u l  H. sdruženářů a zvítězil i ve finálovém
traM a zpim éna vvnikaiíc í  fo rm u  a W einbuch .  „Žluté  t r ičk o  je d o b ro u  mo- závode na Š trbském Plese
t r a t i  a ze m ěn a  vynika j íc í  fo rm u  a P ř i rozeně  každý, kdo je má, se  (Fo to  I- Tr0USl1)
do k o n a le  b ru s len i  W einbucha ,  bezi- s n a ~  aby je o b h á j i l f ’ Byi jSem  rád ,

č ího ve ž lu tém  t r iko tu .  Ten ods ta r to -  ¿e m n g se ldař i i 0 a z ce lk o v éh o  (775  a 86], 6. Pluskota (Pol.) 205,0 (84
val t ře t í  se z t r á to u  50 sek u n d ,  a le  již p rv en s tv í  m ám  rados t .  F iná lový  závod  a 82), 7. Číž 202,8 (82 a 82), 8. Jelen-
po pě ti  k i lo m e tre ch  se do tah o v a l  n a  p o řa d a te lé  d o b ře  p ř ip rav i l i ,  z áv ě re č n á  ský (oba Dukla Ban. Bystrica) 200,8 (82
Schw arze ,  k te rý  jako  vítěz s k o k a n sk é  p a tn á c tk a  se běže la  za id eá ln ích  pod- a 82), 9. Resch (Rak.) 199,9 (79,5 a 83),
čás ti  z ah a jo v a l  závod. Po d ru h é m  kole  m ínek .  Absolvoval jsem  ji v m n o h em  to. Božičkov (Bul.) £99,8 (78,5 a 83),
běžel b ezpečně  v čele  a  boj se roz- lepš í  fo rm g nez  n a  H o lm en k o l len u .  ^apierz (Pol.) 192,5 75,j a 83 , 12.

p ou ta l  o p o řad í  na  d a lš ích  m ís te c h  a  o t e c  ( p ře d s e d a  kom ise  s d r u ž e n á řů  FIS Marti (Rak.) 190 2 (77 a 81) 14.’ Portyk
z e jm én a  v bodované  p a tn á c tc e .  Zařa- H e lm ut  W ein b u ch )  po p o r a d ě  s t ře-  (CSSR) 189,5 (81,5 a 77), 15. Steinber-
di li  se do ní i dva  čs. r e p re z e n ta n t i  né ry  a  závodn íky  p ř ip rav u je  da lš í  ger (Rak.) 189,3 (79 a 77,5).
Ján Klimko (9.) a F ra n t i š e k  Řepka  inovac i  sou těže .  V NSR m ám e  dobrý  . velkém můstku -  Evrouskv
( U . ) .  IClimko n e ta k t ic k ý m  b e h e m  kolek t iv  sd ru ž e n á řů ,  k te rý  letos se pohár: x Miroslav Polák 219,2 (113 5 a
v z a v e rec n y ch  200 m, k d y  n e d o v ed l  m o h l  p o ch lu b i t  ú sp ěšn ý m i  výkony  a 107,5), 2. Trond-Arne Bredesen (Nor.)
využít  o b o u s t r a n n é h o  brus len í ,  byl p o k ra čo v a l  ve s to p á ch  v e lkých  vzorů  2l4’l  ’ ( l i l  a 107), 3. Jiří Malec 209,6
p ře d s t iž en  N orem  E sp en em  Anderse-  x h o m y  a Kelle ra .  Dobré  výsledky  (109 a 108), 4. Rose (NDR) 197,2 (112,5
n em  a z t r á ta  jed n o h o  bodu  ho vy řa -  ch cem e  zo p ak o v a t  p ř í š t í  ro k  n a  MS a 96), 5. Šindler 196,9 (104 a 105), 6. Va
dil z p ě ta d v ac í tk y  SP sd ru ž e n á řů ,  k te-  ,v O b e rs td o rfu  i ve Světovém  p o h á r u .“ ^  195,9 (98 a 108,5), 7 Pluskota 192,3
rým  p o řa d a te lé  h r a d í  v šech n y  ces- (106,5 a 101), 8. Vavrimčík J  Dukla Ban.

tovní výlohy. Junior  F Řepka  znovu  Ostatní program Tatranského poháru q '[99 a ^ í o ^ )!^O.’ Abrahamsen (Nor.)
dokáza l,  ze je velmi -dobrým bezcem  rn rn ík u  T a t r a n s k é h o  189 4 (106 a 98), 11. Rodlauer (Rak.)
a z 23. m ís ta  po sk o k u  osm ým  nej-  P io g ia m  xxi. r o č n ík u  l a t i a n s k e h o  , „  í n d r i  185 4
lenším ra sem  s p  nnsunu l  n d v a n ác t  p o h á ru  dop lňovaly  dva závody Evrop- 186’4 (108 a JSF 12‘ Grundig [N R) 8 ,
í ep sn n  časem  se p o su n u l  o  d v a n ac t  . . .  h á  sk o k u  a Slovenský  (97 a 104-5 I> 13- Freita8 185,3 (103,5 a

n a o u  1lb o d v C| e ‘ ' i s  renJZX* v  b l h u  v rém c!  p ř fp rav  Svito" 96,5), 14. Bolí (NSR) 184,1 (101,5 a 98),
ta n te m  v n e j l e p š í  p ě tad v ac í tc e  pro  vé z im ní  im iverz iády  1987 s m ez iná-  15- stetnBerger (Rak.) 83, ( a 9)
př íš t í  ro č n ík  SP n a  21. m ístě .  rodn í  účas tí .  Vzhledem  k tomu, že ve Muži 15 km: 1. Štefan Lichoň (ČH

Finá le  n a  Š t rb sk ém  Plese po tv rd ilo  s te jn é m  te rm ín u  se kona lo  v jugosláv-  štrbské Pleso) 37:51,7, 2. Otakar Beneš
vyn ik a j íc í  v ý k o n n o s t  s d r u ž e n á ř ů  NSR. ske Planíc í  f inále  ve toveho  p o h á ru ,  _  Aleš Vangk j oba Dukla bibe-

Obsadili  p rv á  dvě m ís ta  a dalš í  dva <*ybelx na  s t a r tu  n e Jen  sk o k a n i  sve '  rec] 26 5 4 Kattnig (Rak.) -  40,2,
r e p re z e n ta n t i  se ješ tě  um ís ti l i  v bo- tove šp ičky ,a le  t a k e  ses t ice  n e j le p s ich  5_ Bugan (Tesla Lipt_ Hrádok] _  44>5) 6.
dováné  p a tn á c tc e  V celkove  k lasif i-  čs. r e p re z e n ta n tů .  Při  s labš í  m ez iná-  ]anoušek (Elitex Jabi0nec) -  1:09,1, 7.
kac i  Thom as Mullei  byl d ru h y  za  rodn í  k o n k u re n c i  (p řes tože  se zúčas t-  j ebaVý _  1-200 8 Karlík (oba Dukla
svým k ra ja n e m  W einbuchem ,  H u b e r t  .,. J jeDavy i.m,u, o. marníš toua u u k iu
S ch w arz  skonč i l  p á tý  a Hans Pe ter  n ih  vedoucí  EP B u lhar  Bozickov a  Liberec] -  1:54,2. -  20 km: 1. Stefan
Pohl dvanác tý .  V p ě ta d v ac í tc e  jsou  W aldvogel  - NSR) p a tř i lo  p rv en s tv í  Lichoň 50:01,2, 2. František Karlík —
ješ tě  W u ch e r  (18.) a  K ram er  (24.).  čs. sk o k a n ů m  B ohum ilu  Vackovi na  51,0, 3. Aleš Vaněk a Beneš oba — 51,9,
V sou těž i  n á ro d ů  zvítězilo  d ružs tvo  s t ř e d n ím a M iroslavu Polákovi  na  vel- 5. Kattnig -  1:15,6, 6. Bugan -  1:31,8,
NSR s tém ě ř  s tobodovým  n á sk o k e m  mfls tku v š e r h n v  b ěžecké  závodv 7- P o ru ch  (ČH Štrbské Pleso) -  1:47,4,
p ře d  N orskem . Tým CSSR skonč i l  kem  m u s tk u - v š e c h n y  hezecke  závody  anoušek _  i :50 5.
osmý z d v a n ác t i  zemí, k te ré  bodovaly,  se u sk u te čn i ly  volnou  tech n ik o u .

Švýcar A lfred  G lanzm ann  ne jlepš ím  v  sou těž i  m užů  Š te fan  L ichoň (ČH Ženy 5 km: 1 . Mária Kučerová 13:33,7,
časem  na  15 km  znovu  dokáza l,  ze je S trhskp  Plpsnl qí vvhoinval nrvpnsťví 2. Lubomíra Balážová (obe ČH Štrbské
vyn ikajíc ím  běžcem  a  šes tým  p o řa d ím  i 20 km v sou těži  žen  na 5 km  ples°) ~  4.9> 3- Maria Theurlová (Rak.)
v celkové  k las if ik ac i  le to šn íh o  roční-  na  lb  1 Km- v sou těž i  zen  na  b km  _  Ru, haiová íPol 1 -  14 4 5
ku se za řad i l  m ezi  n e ú s p ě š n ě j š í  sd ru -  zvítězila  M a n a  K učerova  (CH Š trbské  s ta rg .a ’ ¿ H gtrbské ples ] _  ’ ’ 6]
zen a re  a byl n e jv ě tš ím  so u p e rem  re- P leso),  na  10 km  R a k u sa n k a  M aria  „  „ ;• r_ , T. ,  I7 , , . . ’ „
p r e z e n ta n tů  NSR a N orska .  Novým ThP„rlnvá  Kepenova (Tesla Lipt. Hradok] -  22,2.
objevem  sou těže  je d ev a ten á c t i le tý  ’ — 10 km: 1. Maria íheurlová 29:38,6,
Nor Trond-Arne  P edersen ,  k te ré h o  p ř e h l e d  VÝSLEDKU 2- Lubomíra Balážová — 5,7, 3. Jaroslava
šes té  p o řad í  n a  Š t rb sk ém  Plese za řa -  _ Staršia — 6,2, 4. Kučerová — 12,9, 5.
dílo  do n e js i ln ě jš í  p ě ta d v ac í tk y ,  je ^ . k BStobeud“ ™ v”cel U213,3 IS" a Kepeňová -  17,6, 6. Ruchalová -  47,2.
p ře d ev š ím  výbo rn ý m  sk o k a n e m  coz £4] 2 Miroslav Polák [oba CssR) 212 0 yýsledkv finále sp sdruženářů byly
dokaza l  i d ru h ý m  m ís tem  v n e d e ln im  (85 a 83i5), 3. Ivan Šindler (Dukla Ban. Výsledky iinale SL sdruzenaiu byty
závodě  E vro p sk éh o  p o h á ru  n a  ve lkém  Bystrica) 211,8 (84 a 85), 4. Malec (ČSSR) v přehledu Světových pohárů ve 4. čis-
m ů s tk u .  210,5 (84,5 a ’ 84), 5. Freitag (NDR) 208,5 le Lyžařství. JAROSLAV TROUSIL

2



Světový pohár budoucnosti í
Na podzim minulého roku se sešli členové Sjezdové komise FIS v Annecy 

ve Francii, v novém, velkoryse řešeném sídle Francouzského lyžařského svazu, if Ví - 3%jr

aby uzavřeli přípravu pro sjezdovou sezónu 1985—86 a obeznámili se také fcofja ; ■ ^'CSÉIÍh L I
s projektem na radikální přestavbu celého systému mezinárodních pohárových M
soutěží, předloženého Subkomisí FIS pro SP. Základní myšlenkou projektu je  ̂ Á  ■
podpořit existující kontinentální poháry zavedením jakéhosi „ligového“ systé- k  S  sjt I ! ||||j |
mu s postupem a sestupem závodníku mezi třemi soutěžními rovinami, mezi- §  J' y iS
národními závody FIS, kontinentálními poháry (KP) a Světovým pohárem ve 1 f  f  § ^¡¡¡pf !|

sjezdových disciplínách (SP). O návrhu dosud nebylo meritórně jednáno ani Osmadvacetiletý Peter Müller fŠvý-  
ve Sjezdové komisi ani v předsednictvu FIS. Rozhodováno by o něm mělo být carskoj zvítězil v 1000. sjezdu Světo- 
na zasedání předsednictva Mezinárodní lyžařské federace (FIS) 5.—8. června vého poháru v Morzine. V letošním  
v Garmisch-Partenkirchenu. ročníku SP byl druhým nejlepším

sjezdařem
Prozatím existuje strohou, schéma- 350—400 vozů různých typů z různých 

tickou formou zpracovaný návrh, pub- koutů světa rozjede po Evropě; jen ve . vxprhnv kombinace a technik 
Ukovaný bM kom entáře  _v Bulletinu střední Evropě každ o ro ín š  najezdi 5 j.bön i aká Zal, že dOTede b f t  také 
FIS cis. 95/1985. Zda se ze mimorad- az 6 tisíc km Na sklonku zuny ab- výbornýPm speclal)st0„ ve s)ezdu, zajel 
ná závaznost návrhu který  bude-li solvuji ueastmci souteze ,este cca 35 ,v > Kitzbytthe l t  d ruhý  nejlepší čas, jen
přijat a realizován, bude mít datóko- tts.c letových km mez, kontinenty ^  h o rš , vítěz Klammer,
sahle důsledky pro cely zavodni sjez- Dlouhodobý program federace: rozvoj v  lk - klasifikaci qp q p Un čaia 
dový sport, nutí federaci nerozhodo- od evropského k „to tá ln ím u“ sjezdo- , t „ • + /
vat drive, dokud nebude známo sta- věrnu sportu se stal skutečnosti. . in  , a-  4.- , T
novisko členských svazů. Projekt ve K druhému úkolu vyhledat „eilen- T z u  í c ^ ř i  sfzönv W 76-1978  znamei
formě, v jaké byl publikován, není ve šího iezdcp «pzónv a vyhlásit iei vítě- , - , „
všech bodech docela jasný. Přesto jej zem soutěže T  íu tn n  hned ú lodem  “ í  :v.sak ? petny « s tý c h  spe-
lyžařské veřejnosti předkládáme jako ” CT  I V , ,  lnění “ho"o úkolu šp  ne- “ P 1!*“ : v c? , í  s k ¿ tenm arkem ' r0 >' 
prvou informaci. Vrátíme se k ně- násobným vttezem SP, antz by jel )e-

r ; , j f “ lle bUCloU znamy dalS1 p0‘ zí,v,l'Jn,kíi pomocí bodovacího systé- vyhlás it  vítěze SP v souladu s před-
aioDnosti. mu není jednoduché. Nikoli po stran- Otavami zakladatelů cnutěže ce nnda-

Pro snazší pochopení návrhu, jeho Ce technické, ale z hlediska představ g f j 1en v^ prvých čtyřech 
závažnosti, jakož i motivace autorů, zakladatelů soutěže. Ti se hlásili k fi- Íočnících s v í tě z í ^  Tean-Claude S í lv m

sk u íp ěn S ti  Za sp1 °n n 7ít ivnfh'n r Í e S f  1 ° ^  ^  ~Skf  všestl’an n ° sti . k^ r o u  1967_ 68 a Karlem Schranzem 1969 
skutečnosti o SP, pozitivnům 1 nega- federace přijala za svou a snaží se až lg70 j kdvž oosledních letech
tivniho charakteru , jak se behem let ji orosazovat.  Podle jejího názoru se igsO—85 došlo v některých otázkách
E Ö  * «eh0 témSf < » « • « ' «  v i t to tu  SP nnmňže stá, nikdo jin*

Především je nutno poukázat na dů- " e z V n / ^ ř a d U  m . j 7 neU nnsT 't«“ c” '  f e trvaf á v ^ z m e ^ B B é  síle. Předse- 
ležítou povinnost FIS, uloženou jí sta- SmýsTum^ s o „ t L “ „ s m í W a b y  “pe í>a Subkom.se SP Serge Lang, po dele

irnnimófnj . ,  , . , ,  , f   ̂ jak desetile tém exoerimentovani, vy-
tutem, definovat v naprosto konkie tn i  cialiste v technických discmlmách. slovil iiž v roce lg83 mvšlenku noz-
podobě ucel mezinárodních závodu, nebo snecialisté  ve sjezdu zatlačovali dgji n gkojik rát onakovanou že’ iedi
pořádaných nod její patronací, se tvn nolvvalentního jezdce V  tomto - ?  . °,. , 1 opakovanou^ ze jedí
stovkami a Heim Jáúndníkíi na U ar tv poiyvaienmino jezace. v lomio ne VyCilodlsko ze s jepe uličky je vi- 
stovkann a tisíci závodníku na sta i-  bode, v otázce nejlepsího jezdce se- dg4. x • tak • iqnir -.o c b  bvln
tu. Ohlédneme-li od mimořádně vý- zóny, je Subkomise SP ve vleklém s ta r tJ  ̂ „ ě jm én ě120 mužů f  s te ín?
znamných soutěží, MS a ZOH, sahají- s trenérv 3 závodníky zpiniéna  ̂ * v yníPi-i J  hiQtnřinkím 7apátkňm snuruyj, irenery a zayounmy, zein euj et zen kterl stah v DOpredi My
cích k historickým zacatkum lyzai- alnskych zemi. «íiedknvvrh listin v p všech d^icinlí-
skeho soutěžení, byly pohárové sou- Vlastní motivací na straně  závodní- nách Kolik jich je dnes? Kolik jich
teze, mezi nimi i nejs tars i z nich, SP kl”, a .-pppj-, trenérů  íp cnaha nn dn , i j  - .6 i * s ‘, 0 „ cnvp ; ip7dnv<tph riicpiniínáph yakiádá K „ J e ]icn treneru  je snana po do^ bude v budoucích letech, nerekne-

, ° h> zakldcld' sazeni maximalm výkonnosti v jedne me-ii _  dost už!“ problém, před je-
uy vzuy s jasným cnem. discinlíně, snoiená znravidla se SDe- bn? řešením fedprace ctnií nnklártá

stulP dn'  ̂vínVk ^  d v ^ h l a v n ?  tiknhČ* klUaCÍ P° získání materiá ln ích  výhod. za problém zásadní povahy, kterou ne-
1 . ‘4. . ' '' . ‘ Naproti tomu federace se na problém iZR vyřešit nějakou magickou formulí
1. pomoci rozvíjet sjezdový snort dívá ze širšího zorného úhlu. Zastává SP, nýbrž jen a výhradně reorgani-

í mimo Evropu, přejit k tzv. „totální- názor, že specializace v současné své zací celé struktury soutěží v širokém
mu sjezdovaní; intenzitě nepříznivě ovlivňuje vývoj rámci SP. kontinentálních pohárů a

2. vyhledat každoročně nejlepšího závodního sjezdového sportu a vytvá- mezinárodních FIS závodů. Pilířem
jezdce/iezdkyni sezóny a vyhlásit je ří nebezoečí rozdělení světové elity nového svstému se musí stát ipdiná

SP. jezdců do dvou skupin, z nichž každá celosvětov í ^
První úkol, rozvíjet sjezdový snort se zaměří na jednu, případně na dvě všechny discinlíny, která bude určo-

univerzálněji, nezůstat s ním v úzkém discinlíny. Nejdále v tomto směru po- vat nořadí závodníků ve všech disci-
prostoru Evropy, nebo dokonce jen kročili snecialisté ve sjezdu, pokou- plínách a na všech úrovních soutěží,
v oblasti alspských velehor, snlnil SP seli se dokonce o založení samoslat- Představu autorů konkretizuje toto
na výbornou. Není sice po světě roz- né profesionální soutěže. Velké cenv schéma:
šířen tak, jako např. mnohem starš í  ve sjezdu, s programem 8—10 závodů i .  Schéma nového Světového poháru
Davisův pohár, protože ne všude na rozložených d o  celé sezóně, provede- í . i  Světový pohár (SP)
naší planetě leží sníh; v mnohém jej ných nřevážně v Evropě, z menší čás- 1.2 Kontinentální pohár (KP)
však Dředčil. Z programu mezinárod- ti v USA. Rovněž se ozvaly hlasy, po- 2. Listiny pořadí
ní lyžařské sezóny je SP neodmysli- žadující — no vzoru atletiky nebo te- 2.1 Pro obě soutěže budou během kaž-
telný, stal se časové nejdelsí a f-i- nisu vyplácení finančních odměn dg sezóny vyhotovovovány sepa-
nančně nejnákladněiší sérií závodů reso. cen. rá tn í listiny pořadí.
jednoho snortu, kterému donomohl Roznor se >v minulých letech řešil 2.2 Listiny pořadí obou pohárových
k nevídané poDUlaritě a k fantastic- od sezóny k sezóně většími či men- qvqfpmů tvnří listinu nnřirií qp
ké výkonnostní úrovni. Obrovská je šími kompromisy. Po několika ne- jJdné sezóny^ P r v T v  konlinentál
ucast v jednotlivých závodech: cca úsněšných revizích vyhodnocovací for- y' „
110 závodníků a 80 závodnic, 450 až mule bylo do programu SP zařazeno nim poháru se radí za posledního
500 doprovodů, trenérů, činovníků, lé- několik kombinací. Úsuěch nebyl ve
karů, psychologů a servismanů se zvlášť výrazný, nicméně F. Klammer 2.3 Na základě listin pořadí SP je vy-
každoročně vydá na čtyřměsíční tur- a G. Thöni se v sezóně 1974—75 pre- hodnocován také Pohár národů
né po světě. Na počátku sezóny se zentovali jako všes tranní jezdci, oba (muži, ženy, celkově).

3



2.4 Poháry a trofeje jsou vydávány nich bodů a pořadí v list ině se předchozí sezóny. Na začátku
také pro jednotlivé disciplíny. upraví. sezóny pak tito jezdci v KP

3. Ve SP se závodí ve všech disci- 7.4 Postoupí-li jezdec z KP, přejímá startují  na pozicích 1—20, až
plínách FIS. Pokud se jede kom- startovní body posledního jezdce, prvá list ina startovních  bodů
binace, započítává se pro SP jen který nesestoupil . Startuje však určí jiné startovní pořadí,
výsledek kombinace, nikoli výsle- po něm, dokud se mu nepodaří 8.10 Sestup z KP na počátku sezó-
dek individuálních závodů, ze kte- jej v běžné listině startovních bo- ny: posledních 20, startu j í  pak
rých se kombinace vyhodnocuje. dů předhonit.  v závodech FIS podle svých FIS

4. Začátek a trvání SP 7.5 Jezdci, k teří pro úraz, nebo z ji- bodů.
4.1 Perioda SP začíná 1. července a ných vážných důvodů vypadnou, 8.11 Postup a sestup během sezóny

končí 30. června následujícího ro- si po dobu 2 roků zachovávají (1. ledna a 1. března]:
ku. svou předtím dosaženou start,  po- 8.11.1 Sestup z SP: posledních 10

4.2 Závody započítávané do SP se mo- zici, pokud si po obnově závodní v list ině pořadí.
hou konat v obou hemisférách. činnosti svou pozici nezlepší. 8.11.2 Postup z KP: prvních 10 v lis-
Pokud se závody SP uskuteční 7.6 Listina start, bodů má platnost tině pořadí.
v jižní hemisféře, musí být pořá- pro všechny disciplíny. 8.11.3 Sestup z KP: posledních 10
dány na počátku sezóny. 7.7 FIS body se všem účastníkům zá- v listing pořadí

4.3 V jižní hemisféře je dovoleno po- vodů SP a KP vypočítávají a pří- / , dnIcl 1Q
řádat závody SP a KP n a  různých slušně upravují.  Ve SP a KP však ťosJ up ,°f . „ ' Tp° sle ,m+Cn
kontinentech ve stejné roční do- nemají vliv na start,  pořadí. V prů- v bod- list ine FIS vyhotovené
bě. běhu prvých 3 let nové formule pro závody FIS.

5. Body jsou jezdci, kteří na  základě bo- 8.12 Startovní pořadí postupujících
5.1 Ve SP a v KP získává nejlepších dové listiny FIS patří  k 15 nejlep- a sestupujících.

50 závodníků v každém závodě ším jezdcům, v této disciplíně 8.12.1 Všichni postupující do SP pře-
body, které  se během sezóny plně oprávněni startovat po 15. závod- jímají pořadí s body posledního
započítávají. niku, jsou-li v listině s ta i t .  bodů závodníka, který nesestoupil .

5.2 Bodová tabulka: 1. pořadí 100 bo- zařazeni za 15. místem. Ve stej- q p e t i m n i í r í  ,Hn KP n ř P i í m a i í  nn
dů, 2. poř. 85 b., 3. poř. 70 b„ 4. ném smyslu nepodléhají tito jezd- 8-12-2 Sestupující do KP přejímají po-
poř. 60 b., 5. poř. 55 b., 6. poř. ci relegaci.  radl s bodV prvebo Jezdce> k te ‘
50 b., 7. poř. 45 b., 8. poř. 43 b., 8. Postup a sestup rý postoupil.
9. poř. 42 b., 10. poř. 41 b. atd., 8.1 Začátkem sezóny 9. Kvalifikace v prvém roce nové-
až 50. pořadí, k teré  získává ještě 8.2 1. ledna ho konceptu:
1 bod. 8.3 1. března 9.1 SP: prvních 60 v poslední cel-

6. Běžné listiny 8.4 Data uvedená pod 8 .1 - 3  je tře- kové klasifikaci SP.
6.1 V obou pohárových soutěžích se ba přizpůsobit zacatkum turné  g 2  Kp. 45 nejlepgích z dosavadní-

vedou dve bodové listiny kazda (Sev Amerika, Japonsko, Skaň- Evropského poháru  (cel-
z nich se zcela rozdílnou funkci; dmaviej.  ť  ť
po každém závodě se upravují na 8.5 Sestup je neodkladný, výjimka kovej.
poslední stav. pod 7.7. Dále pro KP je kvalifikováno:

6.2 Listina startovních bodů je urče- 8.6 Postup závodníka zůstává vy- 16 nejlepších jezdců ze severo-
na pro startovní pořadí. hrazen jeho svazu. americké série, pět celkově nej-

6.3 Běžná list ina celkového pořadí ur- 8.7 Postup do KP.  ̂ lepších jezdců z ostatních KP
čuje během sezóny postup a se- 8.7.1 Závodníci, klasifikovaní mezi (Japonsko Již Amerika Austrá-
stup uvnitř pohárového systému. prvými 10 jedné ze 4 disciplín u  Nový ¿ éland) a m a>;. 2 jezd-

7. Startovní pořadí v bodových listinách FIS, pouzí- 3 „ , . , .. .
_ . _ . „ „  T._ kanonii AřOhrarinp nrn f t b  7á- ci pro zeme, k tere  nemají kva-7.1 Startovní poradí ve SP a v KP se váných výh iadne  pio r i s  za

„ . " ’ \;nriv lifikovaneho jezdce pro KP.určuje na zaklade listin start,  bo- vociy.
dů, s výjimkou prvých 15, k teř í 8.7.2 Po dvou jezdcích pro země, kte- Bod 10 pojednává o nahrade
se před každým závodem losují. ré nemají kvalifikované jezdce nákladů, předpis bude ještě

7.2 Na počátku sezóny je listina stár- v KP. upřesněn, bod 11 o povinnosti
tovních bodů souhlasná  se závě- 8.8 Postup do SP na počátku sezó- pořadatele  závodu ve sjezdu
řečnou klasifikací SP z předchozí ny: prvých 20 z KP v předchozí KP, uskutečnit během tř í le t 2
sezóny. sezóně. sjezdy.

7.3 Po každém závode se body pripo- 8.9 Sestup z SP na počátku sezóny. Dosavadní rem edury formule SP mě-
čítávají v existující listině startov- Posledních 20 v klasifikaci , . . . , . . .

1 1 ly spise kosmetický charak te r  a jak

Tli* HTTn KUT HANFKMistr světa ve sjezdu Švýcar Pirmin Zurbriggen patří ke  světové špičce s jez -
darů a obsadil druhé místo v celkové klasijikaci SP 1986 ve sjezdových dis- člen mezinárodní komise

ciplínách  VSL ÚV ČSTV

4



Potřinácté, oficiálně popáté . j t
Již potř inácté  byl uspořádán Světový pohár běžců, oficiální však to byl í

teprve pátý ročník. Zatímco soutěž mužů se poprvé hodnotila v roce 1974, ^  * %_
ženy měly první ročník o pět let později. Prvenství vybojovali letos, kdy se ^ 7  ^  |
závodilo v klasickém stylu i volné technice, Švéd Gunde Sván a Finka Marjo
Matikainenová. Sván již potřetí získal tuto trofej, když podával vynikající vý- * $  WĚÉř
kóny v obou stylech a škr ta la  se mu dvě druhá místa z devíti závodů. Mnohem
zajímavější a vyrovnanější byla soutěž běžkyň, v níž teprve v závěrečném I p l j «  t -¡^J ¿ L
závodě na Holmenkollenu rozhodla o svém vítězství Matikainenová jednobodo-
vým rozdílem před Norkou Dahlmoovou. 4ĚSm  ¿$*1?"*** *

PŘEVAHA ŠVÉDU A NOREK son (Švédsko) 90. — 1978: 1. S. A. * * *  r  /  J g b -
Švédové dominovali v soutěži běž- Lundback (Švédsko) 124, 2. L. E.

ců a pět se jich zařadilo do první de- Eriksen 102, 3. M. Myrmo J.oba Nor- m wfírf( x
sítky. Jejich převaha se projevila i ve s ^°) 1979: 1. Bra 117, 2. L. I:,. ¿k < <11® ^
štafetách. Zvítězili ve všech pěti zá- Eriksen 98, 3. S. A. Lundback 8o. ■ W  3|S§> f | í
vodech, získali maximální počet 100 1980: 1. J. Mieto 134, 2. I. Wassberg X m  1  w " X
bodů, když jedno prvenství se jim 3. É. F. Eriksen l i t .  1981. Ik ,

škrtalo. Druzí Norové zůstali za nimi i ' 7̂̂ .^q V ")^127^* ^1982:

s e d e n á c U  body ^ k l fn č i f  32°' j e š t ě 1 bïu 1H, 3. H. Kirvesniemi ’ (Finsko) 106. — *
dováli: 37. Miloš Bečvář 6 a 49. Petr 1983: 1- A- Zavjalov 112, 2. G. Sván Alžběta Havraněíková (Tesla Liptov-
Lisičan 1 b. Ve š tafetách  obsadili čs. (Švédsko) 116, 3. B. Koch 114. s7cz/ Hrádok) byla nejúspěšnější čs.
reprezen tan t i  sedmé pořadí. 1984: 1. G. Sván 145, 2. I.  Wassberg běžkyní v SP 1986

96, 3. H. Kirvesniemi 93. — 1985: 1. (Foto ing f Bobula)
_ _  4 G. Sván 152, 2. T. H. Holte (Norsko)

| ; M |  rj ifr F O L K S A M  114 ' lURfi- 1 c  Sviň 145 ? T SSSR) 98. 1981. 1. K. Smetáni
l i l i  w o r l d  cup 1986. 1. G. Sván 115, 2. T. nova 178, 2. B. Aunliova (Norsko)

V>>f l i J • 1985/86 *  I/  Mogren (Švédsko) 101, 3. V. Smirnov 153_ 3 Květa Teriová (CSSR1 130. —
(SSSR) 78 b. 1.982: 1. B Aunliová 134, 2. B. Petter-

Ve Světovém poháru  běžkyň v prv- Ve S7 ! tovém P °h àru & n  č tyř ikrá t senová (Norsko) 126 3. K Jeriová
ní desítce měly po třech  závodnicích \  Prvni trojici se umístila Norka Br 113 . 1983: 1. M. Hama ainenová
Finsko a Norsko Ve štafe tách  repre- <tr ik ra t  ,1d ru h a>. Je*nou (Finsko), 2. B. Pettersenová 136, 3.
zentační družstva obou těchto zemí ^ i j . 1Třikrát se z a p s a ly m e z i  nejlep- K. Jeriova 126. -  1984: 1. M. Hámá-
získala po 85 bodech. Z čs. běžkyň fi bezkyne Rarsa Smetamnova (SSSR), lainenova 134, 2. R. Smetaninova 114,
byla nejúspěšnější Alžběta H avran«-  «**“  jednou zvítězila a  d v a to a t  byla 3. A. Jahrenová (Norsko) 104. -  1985:
ková Dokázala bodovat v pěti závo- druha a cs rep rezen tan tka  Kveta Je- l .  A. Boeova 144, 2. G. Nykkelmoová
dech' a s 32 body obsadila dvanácté rlova (odsadila vždy trati  místo). (obě Norsko) 123, 3. B. Pettersenová
místo Do pořadí 51 žen s bodovými Umístění v jednotlivých rocnicich: 113. — 1986: 1. M. Matikainenová
zisky se ještě zapsaly: 25 Petra Ši- 1979: 1. G. Kulakovová 123, 2. R. Sme- (Finsko) 107, 2. M. Dahlmoová (Nor-
můnková 12 33C Ludmila Klingerová taninová 122, 3. Z. Amosovová (všech- sko) 106, 3. B. Pettersenová 104 b.
7, 40. Dagmar Švubová 4, 47. Marcela
Jebavá 2 b. Ve štafe tách  jsou čs. re- c e l k o v é  p o r a d í  s p  1986 b ë z c ü

prezentantky šesté se 43 body. _  i. Sván (Švéd.) 25 25 25 (20) 25 (20) 20 — 25 145
Zajímavé jsou bodové zisky běžců 2. Mogren (Švéd.) 9 11 (7) 25 11 (8) 25 — 20 101

a běžkyň jednotlivých zemí v letoš- 3 smirnov (SSSR) 15 8 20 — — 25 — — 10 78
ním ročníku Světového poháru . Muži: 4 ostlund (Švéd.) 4 (4) 15 -  -  12 8 12 6 57
1. Švédsko 572, 2. Norsko 207, 3. Mikkelsplass (Nor.) 20 10 10 (3) 5 — — 3 9 57
SSSR 165, 4. Itálie 97, 5. Finsko 72, g Eriksson (Švéd.) — — — 10 8 — 4 20 8 50
6 Kanada 40, 7. Švýcarsko 39, 8. NSR 7. Majback (Švéd.) 10 _  11 _  _  4 _  10 12 47
25, 9. CSSR 18, 10. NDR 4 b. — Zeny: 8- u ivang (Nor.) — 5 — 15 — 7 1 — 15 43
1. Norsko 453, 2. Finsko 233, 3. SSSR g_ Harvey (Kan.) 12 12 — — 6 — 10 — — 40
179, 4. NDR 149, 5. Švýcarsko 68, 6. 10_ Ho]e (Nor.) — — — — 1 10 — 15 3 29
Švédsko 65, 7. CSSR 57 b.

Pořadí vé š tafetách  žen- 1 Finsko (Prvm Číslice znamena body v závode 15 km klasicky styl 7. 12. 1985 v Labrador City,
a Norsko obě C 85 L 3 Švédsko 63 4 druhá 30 km volná technikal4.12. 1985 v Biwabiku, třetí 30 km klas. 12. 1. 1968 v La
SSSR 59 5 NDR 51 6 ČSSR 43 b' ' Bresse, čtvrtá 15 km volná technika 15. 1. v Bohinji, pátá 50 km volná technika

Umístění ve š tafetách  mužů- 1 v 0berstclorfu, šestá 15 km klas. 23. 2. v Leningradě, sedmá 15 km volná technika
Švédsko 100 2 Norsko 70 3 SSSR 2- 3- v Lallti, osrna 30 km klas. 8. 3. ve Falunu, devátá 50 km klas. 15. 3. v Oslu
67 4 Itálie '54 *5 Finsko 50 6 Švý- na Holmenkollenu, desátá celkový počet bodů. V závorkách jsou body, které se
carsko 38, 7. CSSR 32 b. ’ škrtají.)

TROCHU HISTORIE CELKOVÉ PORADÍ SP 1986 BĚŽKYŇ

Zajímavá je bilance dosavadních  Matikainenová (Fin.) 25 15 (6) 11 (6) (6) 25 20 11 107
třinácti ročníků soutěže mužů. Nej- 2- Dah moova (Nor.) (9) 20 (7) 15 25 20 15 l l  (7) 106
úspěšnější byli v ní zatím populární 3‘ B- Pettersenová (Nor.) (2) 25 12 — 20 10 12 25 (6) 104
Fin Juha Mieto a Švéd Thomas Wass- 4- Jalirenova (Nor.) — 12 11 5 (4) 25 20 — 15 88
berg, kteří v pěti ročnících byli mezi 5- °P itzová (NDR) _  _  15 25 -  -  -  _  20 60
třemi nejlepšími, Mieto dvakrá t zví- 6- xratzerova (SvÝc-] 8 8 12 11 5 (3) 10
těžil, Wassberg jednou. Čtyřikrát se Nestlerová (NDR) — — 25 20 — — — — 9 54
zařadil do první trojice Švéd Gunde 8‘ Savolainenová (Fin.) 15 -  _  _  _  _  4 -  25 44
Sván (t ř ik rá t  vybojoval prvenství) . 9- Korolevová (SSSR) l l  7 4 9 11

Pořadí v jednotlivých ročnících: Maattaová (Fin.) 10 10
1974: 1. I. Formo (Norsko) 113, 2. J. 1L Dal Sassoova UM 12 — 5 _ _ _ _ _  12 37
Mieto (Finsko) 110, 3. E. Hauser (Švý- 12- Havrancikova (CSSR) 3 6 10 — — — — 5 8 32
carsko) 94. — 1975: 1. O. Bra 143, (První číslice znamená body v závodě 5 km volná technika 7. 12. 1985 v Labrador City,
2. O. Martinsen (oba Norsko) 132, 3. druhá 10 km 13. 12. 1985 v Biwabiku, třetí 10 km volná technika 11. 1. 1986 v Les
J. Mieto 107. — 1976: 1. J. Mieto 133, Saisies, čtvrtá 20 km volná technika 18. 1. v Novém Městě na Moravě, pátá 20 km
2. A. Koivisto (Finsko) 131, 3. I. For- klas. 15. 2. v Oberstdorfu, šestá 10 km klas. 22. 2. v Leningradě, sedmá 5 km klas.
mo 124. — 1977: 1. T. Wassberg (Švéd- 2- 3. v Lahti.osmá 30 km klas. 8. 3 ve Falunu, devátá 10 km volná technika 15 3.
sko) 113, 2. J. Mieto 93, 3. T. Magnu- v Oslu na Holmenkollenu.)

5



Dvě desetiny bodu r T
rozhodly o titu lu i  i é l

Odložený závod ve skoku na velkém můstku 26. března v Harrachově zákon- 
čil letošní sérii mistrovství ČSSR. Rozdílem dvou desetin bodu zvítězil Pavel , ■ • % V-
Ploc (Dukla Liberec) před Jiřím Parmou (Dukla Banská Bystrica). O čtvrtém S  JjL f  ^
mistrovském titulu P. Ploce rozhodlo druhé kolo, v němž skočil o dva metry f 1
dále než Parma, který po prvním, stylově nejdokonalejším, měl náskok 1,6 HU*.ä  m** 1

Na domácí devadesátce P. Ploc tak né vítězství Pavla Ploce, když sko- | |  ^ ' J š ^  ^
zopakoval sviij ha prachovský úspěch kaní banskobystrické Dukly již ne- | |  $  " |  -
z roku 1983, kdy zde dominoval i na startovali.  Další medaile v přeboru B  * “
středním můstku Také další tři mís- dobyli Jiří Malec a Miroslav Po- | | |  J*:‘ L-:
, „„ „ D   i w, - lak, stejně jako v Poháru Harrachov- K  M • - — I Ita za nim a Parmou obsadili clenove , - J „ „ . „ * - * . % * S J

 ̂  ̂ „ skych skláren, v nemz si vyměnili po- r  «  I  ___ j
reprezentačního družstva Dluhos, pad j smm*
Švagerko a Vacek. Ivan Šindler c ' Pavel Ploc (Dukla Liberec) v závěru
(Dukla Banská Bystrica) po dobrých Mistrovství ČSSR na velkém můstku: sezóny vybojoval č tvrtý mistrovský  
výsledcích na Tatranském poháru po 1- Pavel Ploc (Dukla Liberec) 206,1 (115,5 titul (Foto ing. J. Bobula)
dvouleté přestávce, zaviněné zraně- a Jiří p^rma 205,9 (114,5 a 109)

nim, znovu po tvrd il  v z e s tu p n o u  vý- \  s ™ 0 ( „ L h l ,  Dukla Baníka Byst! * < * « .  3- p“**k •  » I .  *; » •
k o n n o s t  ses tym  porad ím .  N ej leps ím  r ica ) 179 2 (io6,5 a 104), 5. Vacek (Dukla ™ek Lfín  c C o1,9,0’̂  ^1°
jun io rem  byl Miroslav D aněk  ze s t ře -  Liberec) 169,0 (99 a 103,5), 6. Šindler f°n’tyk l,8,9’0 , 179’5.,3 8?]' f  rD, f ek i ? 8’,1 
d iska  m ládeže  Dukly Liberec. Přízni- (Dukla Banská Bystrica) 166,8 (104,5 a I 80,, a , 8l1«n n' , o n , a
vé sněhové podmínky umožnily i v zá- 100), .7. Malec 165,4 (103 a 100,5), 8. Po- & ,18M  í 8°f 7r

- j i  — o 16]jr ion o ÍQQ n mo n  o no^sl* lEoi Frenštát)  179,8 (79 a 76,5), 10. Kopal
věru  sezóny  dobrou  p r ip ra v u  m ůstk ů .  ak 162 6 (99 a 102 5) 9 Danek 158,1 Liberec) 173,4 (77,5 a 74,5). Star-
S ta r tova lo  29 sk o k a n ů ,  v š ichn i  závod /  ř g s H  i S l  ^  • č?ž ¡48 í  kovalo 25 závodníků,1 byli mezi nimi
dokončil i .  V obou ko lech  m ěl ne jde l-  (g 7 g a gß’s), 12. Vavrenčík 145,3 (95’,5 1 sdruženari-
Si skoky  ť. Ploc 115,b a 111 m. a g6,5), 13. Slušný (všichni Dukla Banská Pohár Harracliovskýcli skláren na střed-

Byla to so u časn ě^  p ř í le ž i to s t  pro  Bystrica) 142,1 (96,5 a 92,5), 14. Kojda ním můstku: 1. P. Ploc 216,8 (91 a 84,5), 
Uspořádán í  p ř e b o ru  ČSR na  s t ř e d n ím  142,0 (94,5 a 95,5), 15. Raška (oba MEZ 2. Polák 194,2 (81,5 a 83), 3. Malec 193,7 
m ů s tk u  a závodu  o P o h á r  H a rrach o v -  Frenštát)  128,6 (84 a 97,5). (82 a 82,5), 4. Daněk 192,1 (82 a 81,5),
ských  sk lá ren ,  k te ré  se 'konaly o den  přebor ČSR na středním můstku: 1. P. 5. Šimek 188,6 (79,5 a 81,5), 6. Raška 
později  a z n am en a ly  dalš í  dvojnásob- Ploc 217,7 (87 a 90), 2. Malec 205,5 (88 185,4 (80,5 a 76).

% Ě  0  ■ v  ■ / I I  i r ^ l  *  ČSSR (Benc, Lisičan, Havrančíková)

V  i t G Z S t  V I  H a  V r a n C I K O V e  před Itálií a Švýcarskem.
" "  ® w  v e  Schw arzenburgerlandu v běhu žen

Čs. reprezentantka Alžběta Havrančíková (Tesla Liptovský Hrádok) zvítězila ?a Poi&ldí- 1 -J
v 8. ročníku Mezinárodního běžeckého týdne, který na zakončení sezóny po- 4b 5 v  závodg mu~ň’ ' 15 km bvl
řádá Švýcarský lyžařský svaz. Letos se konal 1 9 .-26 .  března za účasti lyžařů ^  VDe Zoít ¿asem 44-33 1 násle
čtrnácti zemí. Z čs. běžců byl nejúspěšnější Pavel Benc, který v početné me-  ̂ á Hehlern - 1 1 1  a Norem Hel- 
zinarodni konkurenci obsadil třetí místo před svým krajanem Petrem Lisí- gesta dem — 39 4 Benc byl pátý —
čanem. 55,0, Lisičan tř ináctý — 1:56,1, Nyč

Mezinárodní týden má na pořadu 29,7. Jebavá byla sedmá — 43,3, Švu- 21. — 2:50,9. 
několik neobvyklých disciplín a zna- bová devátá — 58,0. V běhu mužů na Ve Zweisimmen na 6 km žen zvítě- 
menal zpestření závodního období 14 km bylo pořadí na vedoucích mís- žila Pozzoniová za 19:39,9 před Hav- 
v Chambery, Saas-Fee, Obergomsu, těch: 1. De Zolt 34:27,3, 2. Lisičan — rančíkovou — 7,7 a Thomasovou — 
Campře, Schw arzenburgerlandu a 17,2, 3. Blatter (Rak.) — 30,5, 4. Benc 9,0. Jebavá skončila sedmá — 30,0, 
Zweisimmen. Hlavním sponsorem je — 30,6. — 23. Nyč — 1:44. Startovalo Švubová dvacátá — 1:41,8. Závod mu- 
Švýcarsko-italská banka. Grand Prix 112 běžců. žů na 12 km: 1. De Zolt 35:59,9, 2.
BSI vybojovali Ital Maurillio De Zolt V Obergomsu v závodě amerických Behle — 19,2, 3. Barco — 22,2. — 17.
a Alžběta Havrančíková, v soutěži ná- dvojic žen 2X3 km zvítězily čs. repre- Lisičan — 43,7, 23. Nyč — 1:08,3, 32.
rodů zvítězila Itálie před ČSSR, Svý- zentantky Jebavá, Havrančíková za Benc — 1:38,5.
carském, Kanadou a NSR. 39:34,97 před Švýcarskem I. (Thoma- Konečné pořadí žen: 1. Havrančíko-

V úvodních š tafetách  smíšených sová, Kratzerová) — 45,83 a Itálií I. 'Vá 36, 2. Pozzoniová 35, 3. Kratzerová
družstev (muži 3X3,5 km, žen 2X3,5 [Vanzettová, Pozzoniová) — 55,43. 30, 4. Jebavá 23, 5. Schmidtová-Foste-
km) zvítězilo Švýcarsko I. (Giachem, Švubová s Jugoslávkou Mlakarovou rová 22, 6. Thomasová 21, 7. Dal Sas- 
Kratzerová, Hallenbarter) za 1:20:20,1 skončily šesté se z trátou  1:52,32. Pr- soová 18, 8. Švubová 14, 9. Moeno- 
hod. před CSSR (Lisičan, Havrančíko- venství ve dvojicích mužů 3X3 km vy- vá (Norsko), 7. 10. Sulzerová (Ra- 
vá, Benc) — 10,8, Itálií I. (Barco, bojoval první tým Itálie (Sauer, De kousko) a Massonová (Kanada) obě 
Dal Sassoová, De Zolt) — 1:17,7 a Ka- Zolt) časem 50:57,75 před NDR I. 6 b. Umístění mužů. 1. De Zolt 92, 2. 
nadou I. (Lawrence, Schmidtová-Fos- (Behle, Kuss) — 8,29 a ČSSR I. (Benc, Behle 60, 3. Benc 49, 4. Lisičan 48, 
terová, Harvey) — 1:47,0. Kombinova- Lisičan) — 9,36. Nyč s Jugoslávcem 5. Jansson (Švédsko) a Sandoz (Švý- 
ná československo-švýcarská štafeta  Graifem skončili osmnáctí — 2:28,12. carsko) oba 42, 7. Blatter 38, 8. Har- 
Nyč, Švubová, Baumgartner byla čtr- V Campře ze žen byla první Havran- vey 32 9 Wigger 30 10 Kindschi
náctá  se z trátou 4:21,6 min. Startova- číková za 26:28,0 před Pozzoniovou (oba švýcarsko) 29 b . ’
lo 37 trojic. Havrancikova byla nej- — 34,2 a Thomasovou — 38,7. Svubo- „ /  „ . , M „
rychlejší na úseku žen. vá byla sedmá — 52,6, Jebavá devá- ~ Grand Prix ¿narodu: Itálie 61, 2.

V Saas-Fee v závodě žen na 7 km zví- tá — 55,1. Z mužů zvítězil De Zolt CSSR 59, 3. Švýcarsko 34, 4. Kana- 
tězila Havrančíková za 19:08,4 před časem 34:05,9 před Blatterem a Har- da 32, 5. NSR 26,5, 6. Norsko 25, 
Kanaďankou Schmidtovou-Fosterovou veyem. Benc byl pátý, Lisičan šestý a 7. Švédsko 17, 8. Jugoslávie 9, 9. Ra- 
— 28,0 a Italkou Dal Sassoovou — Nyč 22. V soutěži národů zvítězila kousko 6,5, 10. Španělsko 2 b.

6



S novými přístupy vstříc dalšímu rozvoji
Nové vědecké poznatky a zkušenosti nelze v tělovýcho- i oddílů. Chceme-li efektivněji v budoucím období využít

vě, stejně jako v národním hospodářství přehlížet. Správné prostředky, které náš stát dává do tělovýchovy — do ly-
využívání vědy a techniky tvoří nezbytné předpoklady žování, musíme co nejrychleji provést kvalitativní přemě-
k dalším úspěchům. Prudký rozvoj lyžařského sportu za ny v řízení a koncepčnosti práce, plánování a realizace
poslední léta si vyžaduje zvláště velké nároky na zavádění tréninkového procesu. O tom, že máme v této práci re-
nových vědeckých poznatků do tréninkového procesu, na zervy, potvrzují dřívější články s. Potměšila, Cillera, So-
řídící a organizátorskou práci všech činovníků našeho chorá, Brody a dalších v Lyžařství.
krásného bílého sportu. Určité změny v přípravě jsme provedli už u mládeže.

Výkony každého závodníka nepodmiňuje jen objem a Výsledky v soutěžích Družba a Skiinterkritérium potvr-
intenzita přípravy, ale také k v a l i t a  a r e a l i z a c e  zují zkvalitnění tréninkového procesm Ale i zde jsou ještě
metodiky tréninkové práce. Pokud její úroveň zaostává, velké rezervy o kterých jsme už také psali na s tránkách
výsledky zpravidla neodpovídají vynaloženému úsilí. Rí- Lyžařství. Rozhodující fází pro zlepšení výsledků v kate-
zení současného tréninkového procesu si vyžaduje vysoce gorii juniorské a seniorské je realizace koncepce pří-
vzdělaného odborníka v širším rozsahu. Bez znalosti dal- pravý. Realizace pí oto, že plán je jedna věc a realizace
ších vědních oborů jako je anatomie, fyziologie, biome- druhá. Analýza plánů TSM, SVS-M a reprezentačních
chanika, psychologie a pedagogika nemůže trenér  reali- družstev ukazuje, že plány jsou teoreticky dobře sesta-
zovat nové poznatky vědy a nemůže stále zkvalitňovat tré- 
ninkový proces. K L y

Rozhodující úlohu musí zde sehrá t  TMK VSL ÚV ČSTV 
jako řídmí orgán a obě vysokoškolská pracoviště FTVS 
UK Praha a FTVŠ UK Bratislava, které školí kvalifikované 

a metodiky.
K informování a předávání nových poznatků a zkuše- vené, ale realizace neodpovídá představám. Zde se právě 

ností v oblasti metodické slouží pravidelně vydávané me- naráží na nejrůznější problémy.
todické příručky, učební texty, filmy, .videozáznamy. V po- Dalším rozhodujícím faktorem pro zabezpečení růstu 
slední době je dostatek kvalitní li teratury  jak naší, tak výkonnosti v lyžování je péče o talentovanou mládež. Už 
i zahraniční. To vše dohromady představuje širokou po- 5. zasedání ÚV ČSTV konané v březnu 1985 ukázalo kon- 
kladnici vědomostí , se kterou je nutno pracovat. Avšak kré tně  na něk te ré  nedostatky, které brzdí další rozvoj 
jak ukazuje praxe,’ ne vždy se tyto materiály dostatečně v péči o talentovanou mládež. Péči o talentovanou mládež 
využívají. Mnohdy’ zůstávají založeny v zásuvkách stolů je třeba chápat v celé své návaznosti od sportovních tříd 
a trenéři  a cvičitelé si myslí, že vystačí jen s rutinou. přes TSM, SVS-M až po reprezentaci jak v počtu účastní- 
Často předem je odmítají s odvoláním na to, že mají ků, tak i věkovém rozložení.
osvědčené své metody. Nedůvěra v nové pram ení někdy Lyžování je specifický sport už tím, že potřebuje horské 
z jejich pohodlnosti , z toho, že nechtějí věnovat čas na prostředí a sníh. Nadané talentované lyžaře dnes nemá- 
sebevzdělávání a v neposlední řadě i schopnost novým po- me jen v horských oblastech, ale zkušenosti ukazují, že 
znatkům rozumět a pak je realizovat. Trenéři si musí jich je naopak stále více ze vzdálenějších míst od hor. 
uvědomit, že nelze pracovat podle s tarých praktik , že ten- Proto zařazení ta lentů do TSM, ve stávajícím charak teru  
to způsob práce  nemůže prospět dalš ímu rozvoji lyžování. plně nevyhovuje potřěbám lyžařského hnutí . Mnoho ta-

Trenérská práce je velmi obtížná a náročná  po všech lentů právě ze vzdálenějších míst se do TSM vůbec nedo- 
stránkách. Úspěšný trenér  může být pouze ten, který do- stane. Zde se nabízí několik řešení jako např. in ternátn í 
konale zná svůj obor, je vzdělaný, iniciativní, obětavý, má TSM na zimní období (jak to už u nás bylo .— internátní 
rád „svůj“ sport, má dobré teoretické a p rak t ické  znalosti škola ve Špindlerově Mlýně a na Špičáku na Šumavě) 
a pedagogické předpoklady pro práci s lidmi. Dobrý tre- nebo početnější reprezentační družs tva národních svazů 
nér se nestává okamžitě  po ukončení studia, ale teprve jako základna pro reprezentaci ČSSR.
praxe a  sebevzdělávání vytváří odborníka. Problémů je mnoho, je třeba se k jejich řešení postavit

Přes všechny úspěchy, které jsme v lyžování dosáhli, realisticky s odhodláním je řešit, protože vynikající vý- 
musíme kriticky přiznat,  že máme mnoho rezerv jak v ob- sledky na ZOH v Sarajevu nás zavazují_do budoucna, 
lasti řízení a kvality tréninkového procesu, tak i v orga- Doc. dr. TADEÁŠ BRODA, CSc
nizátorské a řídící práci svazů na všech úrovních, tak místopředseda VSL ČÚV ČSTV

Dět ský  pluh a co s n í m?
Mezi speciality dětské výuky — praktiky i teoretiky kou komise dětské výuky organizace Profesionálních ly- 

— se dávno a vydatně diskutuje o tom, zda je typický žařských učitelů Ameriky (PSIA), k terá  se může vykázat 
pluhový postoj malých dětí skutečně přirozený a spon- bohatými praktickými zkušenostmi a poznatky, jež zís- 
tánní, a jestliže ano, zda je z hlediska dalšího lyžařského
vývoje dítěte také účelný. A ne-li, co a jak je třeba udě- . . ^
lat, aby dítě tuto překážku na cestě ke zdokonalení své Ía*rí*^.! '-‘fa f- '
techniky sjíždění překonalo a dospělo do stadia, v němž L:ÍK*Wv'V» « -■ F3£
dokáže svůj přirozený instinkt potlačit ve prospěch ra- \

třebaže přirozenost tohoto" postoje” u malých dětí přizná-
vají — se vyslovují pro citlivé, ale cílevědomé vedení už . I j i t j r -
malých dětí ke správnému postoji na souběžných lyžích ■  ̂ 1
a k nezávislé činnosti dolních končetin, k terá  je i pro
malé děti přinejmenším stejně přirozená jako sjíždění J f | | | | | |

Hodnotíme-li názory odborníků z posledních let, do- | | f  ^  ^  W
spějeme k  závěru, že se miska vah kloní směrem k dru-
hé skupině pedagogů a metodiků, kteří chtějí zakořeně- ~  :
nou úctou k dětskému pluhu otřást  a „něco s tím udě- Široký brzdivý pluh s těžištěm daleko vzadu  — typ ický
la t“. V řadě prom inentních stoupenců tohoto přístupu se postoj nejmenších lyžařů, jehož překonání není snadné,
setkáváme napřík lad  s Američankou Mo Adamskou, člen- cle potřebné

7



tčíkže neztrácejí rovnováhu, když se opřou o paty.
Některé děti však — připomíná Mo Adamská — toto '5I§-,.

zatížení pat p řehánějí a stavějí se při sjíždění do velmi ^h S B I í, ”
širokého pluhu. Tito malí siloví lyžaři sice udrží rovno- A '*g *  /  * *  .  ■
váhu, ale když je vidíte jezdit z jedné strany na druhou, J | j , .
zjistíte, že jízda postrádá plynulost, je trhavá až křečo- ^
vitá. Tito malí lyžaři se při sjíždění spoléhají na brzdivý ”* -*•’
pluh, kterého se vzdávají neradi, a to ze dvou důvodů: ^  **«.

Za prvé, široký pluhový postoj je stabilní a lyže jsou , .
už postaveny do směru oblouku. Za druhé jim to vyho- \ ' J  _ ' - •••:
vuje, alespoň prozatím, na prudším svahu. Prostým tla- 
kem na paty v širokém pluhu má dítě k dispozici páku, 
kterou by těžko hledalo v jakémkoli jiném postoji. ™  ™

„Nuže,“ ptá se paní Adamská jménem stoupenců dět
ské spontánnosti, „když to dětem funguje, proč je nutit §
ke změně? Mají tak účinný způsob kontroly rychlosti,
mohou lyžovat na prudších svazích a mohou se zastavit . e 67 ^ etl se ucl J1} eJ LlJ  smert na rovnoběžných lyžích a 
Proč to tedy měnit?“ s řeZiSřem vepředu snadněji

Na tyto otázky americká specialistka odpovídá, že jsou
v podstatě tři důvody, proč tlačit dítě k tomu, aby od z těchto důvodů je třeba usilovat o to, aby návyk brz-
tohoto širokého brzdivého pluhu upustilo. Za prvé to je divého pluhu byl u dítěte překonán co nejdříve,
unavující. V brzdivém pluhu dítě nemění svůj postoj, pro- Mo Adamská označuje názor, že jízda v brzdivém plu- 
tože dalším rozšířením pluhu by se zvýšilo hranění. Nohy hu je pro děti přirozená, za omyl. Je to podle ní do znač- 
dítěte jsou strnulé, kolena jsou zablokována a tlak se vy- né míry výsledek starého způsobu výuky, při které  se kaž-
v í j í■ směrem na paty. To může být znamenitý postoj pro dý — včetně dětí — musí od prvního okamžiku, kdy se
člena horské služby, k terý  sváží na záchranných saních postaví na lyže, naučit jezdit v pluhu. Žáci jsou nabá-
raněného, ale je to velmi unavující postoj pro dítě. Za dáni k tomu, aby tlačili na přední část chodidla,  odleh-
druhé to omezuje možnosti dítěte.  Protože je dítě zafixo- čili paty a rozevřeli zadní část lyží do oboustranného při
váno do jediného postoje, který nikdy nemusí měnit, na- vratu. V tomto postoji lyžař s radostí zjistí, že má sta-
stane v jeho lyžování stagnace. Dítě nikdy nezakusí pocit Dilitu a že lyže míří do směru oblouků^ (pravá lyže míří
otáčení nohou nebo ohýbání kolen. Dítě nezíská pocit doleva a. Ẑ Se^ , - Pot om už 9taaí jen zvýšit

, „ „ , , . , , , — . , tlak na bnsko  chodidla, lehce otočit nohu a lyži do no-
a zkušenost, ze úplný, pekne zaobleny oblouk umožňuje vy- vého sm&ru a hle _  oblouk je hotový! To může fungovat
hornou kontrolu rychlosti a vyžaduje mnohem menší ná- u dospělých, ale nefunguje to bohužel stejným způsobem
m ahu než brzdivý pluh. A za tře tí  je tento postoj nakonec u dětí.
i neúčinný. Dítě, pro které  se tento postoj stal zakoře- Když se malé dítě pohybuje, chodí, běží nebo skáče, 
něným zvykem, roste a těžiště jeho těla se přesunuje. opírá se o paty, k te ré  jsou místem odrazu celé nohy. Te-
A najednou má dítě pocit lability a je nuceno svůj po- prve ve věku kolem pěti le t  je dítě schopno poskakovat na
stoj zkorigovat. Jelikož si však dítě zvyklo na nepružný špičkách. Proto je pro děti zatížení přední části chodidel,
způsob lyžování, přizpůsobuje se změněné situaci jen po- odlehčení pat a rozevření patek lyží tímto způsobem kraj-
malu a s krajním úsilím. To pak vede k frustraci a u dí- na obtížné. Je to požadavek tak předčasný, že ho děti
těte se vyvine nechuť k lyžováni vůbec. I“ !” “1 N a (, “ íi te tovy hlasité povely

1 dite udela jednoduše to, ze vytlačí patky do s t ran  a opře
^o^zadní^ ^ěást^b^ ^ v i ^ ^  důraz^ na ^ l u h  bývá tak

it- % Z .¡t  W JI Podstata problému tkví tedy v tom, že je třeba  dítě
jW  |  JP "W  zbavit tohoto stagnujícího a neohebného postoje ještě

H K j r  JŠsL  dřív, než si na to příliš  zvykne. Je třeba  usilovat o větší
ohebnost, rozmanitost a přizpůsobivost.  Problém spočívá 

c-f g S ť  v tom, jak p ř im ět  pětileté dítě ke změně, když dosud ly-
r žovalo převážně v brzdivém pluhu. Zvyk je železná košile 

yS&h  u dětí stejně jako u dospělých, což platí obzvlášť pro me-
tody, které se jenom zdají účinné.

/  '  Mo Adamská uvádí dvě základní pravidla, jimiž se musí
řídit snaha změnit způsob jízdy dítěte. Za prvé, vysvětlo
vání je zpravidla neúčinné. Podrobný výklad, proč je t ř e 
ba s táhnout lyže z přív ra tného  postavení a zaujmout pruž- 

J r r ' y  nější a ohebnější postoj, dítě nevnímá. Našlo metodu, kte-
rá  funguje, a logika dospělých se ve světě dítěte n e 
uplatní.

Za druhé, nutit dítě ke změně hrozbami a nátlakem je 
nejen neúčinné a vede u rodičů nebo cvičitelů k pocitu 
marnosti, ale výsledkem bývá i dětský pláč a zklamání.

, 7  ̂ ^  _ Řešení je třeba h ledat v laskavé a dobře míněné lsti:
Zatvrzely pluhový posto, lze odbourat spontánně ih r a v ý m  je třeba dosta t  dítě do situace> v níž sam0 pocítí rozdíl
nácvikem skoku na malém sněhověm můstků. Kdo chce  mezi luhým> strnulým postojem a postojem pružným, oheb- 

skocit ne/dal, nezapluzi ným. Malému lyžaři napoví jeho vlastní tělo, že ten druhý

§



postoj je účinnější . Protože děti umějí velmi dobře vní- te pružnost a ohebnost, rozmanitost pohybových prvků a 
mat, co jim dodává dobrý pocit, reagují tím, že zařadí po- přizpůsobivost.
hyb do svého repertoáru . Úkolem cvičitele nebo rodiče je K této pohybové rozmanitosti a k odbourání pluhové 
najít způsob, jak je přimět k tomu, aby zkusily něco no- jednostrannosti musí vést děti i všechny soutěživé hry, 
vého, a to nikoli proto, že to bude pro ně lepší, nýbrž jež se k tomuto specifickému účelu hodí nebo které  lze 
proto, že je to víc baví. A když z toho budou mít onen tomuto cíli přizpůsobit . Způsob, jak dovést dítě k prove- 
dobrý pocit — a navíc pocit větší lehkosti a účinnosti dění oblouku s rovnoběžnými lyžemi, si lze usnadnit 
než při starém brzdivém p luhu  — přijmou nový způsob i h rou na „obří“ oblouky s potřebnou počáteční rychlostí, 
jízdy za svůj vlastní. Snadnost tahového oblouku umožňuje dítěti upustit od

Hry jsou nejlepším způsobem, jak odvést dítě od lyžo- pluhu jako navyklého postoje pro otáčení, zejména když 
vání v brzdivém pluhu. Jsou tu tři základní typy her, ji- to cvičitel předvede dětem s maximální názorností,  
miž lze dítě úplně zaujmout: hry založené na představí- Je t řeba  si uvědomit, že naším cílem je p ružný a oheb- 
vosti, h ry  založené na aktivitě se specifickým cílem (nej- ný postoj a pohyb dítěte na lyžích. Lyže mohou být v ma- 
častěji hry soutěživé] a hry  s použitím hračky nebo vý- lém pluhu nebo souběžné. Hlídat postavení lyží není to 
ukové rekvizity. Střídáním těchto her v různých časových nejdůležitější.  Jde spíše o uvolněný postoj. Chceme, aby 
úsecích lze udržet pozornost dítěte poměrně dlouho. Jak- dítě cítilo, jak nohy umějí povolovat tlaku, pérovat, vy- 
mile dítě projeví nezájem, je třeba  přejít k jiné hře  s od- rovnávat nerovnosti, otáčet se, místo aby zůstávaly str- 
lišnýrn rytmem. nulé. Pro malé děti je opora o paty účinným zdrojem otá-

Hrou založenou na představivosti je pro náš účel na- čivé síly, p_okud je kombinována v občasnou oporou o celé 
příklad vykreslení stopy do sněhu, k terá  bude připomí- chodidlo. Široký, brzdivý pluh je výraznou známkou str- 
nat hada, jak se plíží a kroutí.  Dítě se snaží nakreslit  tuto nulosti.
stopu souběžnými lyžemi, pohybuje se přitom uvolněně, V souvislosti s daným problémem je zde ještě jeden 
měkce a rytmicky. Po vyčerpání zájmu dítěte je třeba aspekt, jemuž je třeba věnovat maximální pozornost: je 
přejít ke hře  s rychlejším tempem, při které  použijeme třeba zvolit svah, na kterém se děti cítí dostatečně bez- 
většího míče, který  se kutálí po svahu dosti rychle. Pro- pecně a uvolněně k tomu, aby se nebály experimentovat,  
tože míč, který má dítě chytnout, mění na svahu s jeho Na prudkém  svahu,^ který budí s trach, se dítě vrátí ne- 
nerovnoměrnostmi často směr, musí dítě spontánně použít vyhnutelně k širokému brzdivému pluhu ve snaze dostat 
ke změně směru jiného způsobu, než je těžkopádný oblouk se vůbec z kopce. Cílem dítě te  na takovémto svahu je zpo- 
v pluhu. Přeskakuje, odšlapuje, snaží se jízdu zrychlit , a malit  jízdu brzděním, nikoli však dělat oblouky. Je třeba 
proto přestává brzdit — jede na rovnoběžných lyžích, volit p řiměřeně snadný svah a udržet na něm ovzduší 
ještě se odpichuje, změnu směru si usnadní skokem atd. zábavy a hravosti. Pak se pružnost, m nohostrannost a při- 
Úlohu míče může ovšem plnit i vyspělejší žák nebo cviči- způsobivost dostaví spontánně.
tel, k terého má dítě chytnout. Tato h ra  vyžaduje od dítě- Ing. PAVEL BORSKÝ

K tréninku nejmladších skokanů
Lyžařský skokanský sport je velmi populární jednak pro ně některé  základní věci udělat ani na „suchu“ — nájez- 

svoji atraktivnost a v neposlední řadě novým způsobem dové postavení, držení těla při letu vzduchem, telemarko- 
závodění, praktikovaném v závodech Světového poháru, vý doskok. Mimo to neumí často ani pořádně lyžovat, 
velice zajímavý a dramatický pro diváky i skokany. Těžko pak můžeme od těchto skokanů žádat správné pro- 
V CSSR má výbornou tradici a značnou úspěšnost i v sou- vedení na skokanském můstku, když tam provedení ztě- 
časnosti. Jména P. Ploc, Parma, Dluhoš, Vacek, Podzimek žují různé síly, vlivy (rychlost, odpor prostředí, odstře- 
a mnoho dalších mají ve světě výborný zvuk. divé síly, let vzduchem, trochu obavy apod.]. Pak velký

V zařízeních ČSTV (TJ, ST, TSM) se pracuje s novými počet skoků přináší též posilování nesprávných návyků, 
mladými skokany, z nichž někteř í během času vytvoří zá- Přitom všichni zkušenější trenéři  vědí, že návyky a tedy 
lohu naší reprezentace. Mladých je mnoho, pracuje se i chyby provázejí závodníka ve zvětšené nebo zmenšené 
s nimi intenzívně se snahou o co nejlepší základy. Cas míře tak řka  po celou závodní kariéru, napřík lad  v přípa- 
od času se ale vyskytují okolnosti , o kterých bych se dě horších podmínek, snížené sportovní formy apod. 
chtěl zmínit. I když skákat je pro skokana nutnost, přece jen jsou

Myšlení mladého skokana je většinou nebojácné. I ,,du- určité pro i proti a tak je dobré přípravu mladých skoka- 
še“ nebojácného skokana dokáže však být křehká. Její nů ještě více zvažovat i ovlivňovat. Na skokanský můstek 
narušení může pak mít takové následky, že další přípravu je na větší počet skoků posílat až po perfektním zvlád- 
velmi vážně naruší.  O co jde? Většinou se při tréninku nutí základních věcí „na such u “, na trenažéru  apod. Více 
na skokanském můstku prosazuje snaha o absolvování ma- zařazovat lyžování, a to zvláště na běžeckých lyžích, kde 
ximálního počtu skoků. Zvláště v případě, je-li závodník není pomoc vysokých bot a opěrek pro rovnováhu. Daleko 
na výcvikovém táboře a doma takovou možnost přípravy více zařazovat skoky na lyžích zvláště s volným běžeckým 
na můstku nemá. Dochází velmi často k tomu, že skokan- vázáním se zaměřením např. na telemarkový doskok a 
ské můstky při velkém počtu závodníků a značném počtu další věci: stabilitu závodníka, reakci, cit pro lyže atd. Je 

i skoků ztrácejí podstatně kvalitu úpravy (na nájezdu se samozřejmé, že tvrdšími způsoby se též mnoho závodníků 
projíždí hluboká stopa, vyjíždějí se zatáčky, díry, na do- „proskáče“ až k vrcholové výkonnosti. Jsou to však větši- 
skoku se vyskáče „koryto“ mnohdy až na led apod.]. nou jen ti, k teří byli v daném období maximálně přizpů- 
Podmínky se tedy během samotného tréninku mění větší- sobiví a měli dobré podmínky. Pracuje se ale s mladými
nou k horšímu a pak není snadné, aby m lad í závodníci, lidmi, kteří prožívají část věku, kdy se nejvíce rozvíjejí
mající velmi často problémy sami se sebou (skok na ly- jejich schopnosti: inteligence, psychika, somatika. Mění se
žích není tak jednoduchá záležitost, jak se na první po- směry v nazírání,  motivace k jednotlivým činnostem. I při 
hled může zdát) , dodržovali pokyny trenérů  a dále se vy- požadavku, že skokan n e s m í  být žádná měkotina, je 
lepšovali ve skokanské technice. Pro mnohé se pak stává velmi často možné, že tvrdším vedením a tréninkem v hor- 
prvořadým úkolem jenom sjet bez pádu dolů. Je samozřej- ších podmínkách v tomto věku přicházíme i o některé, 
mé, že závodník si takto nesprávné návyky jenom posi- často velmi talentované borce, kteří zrají pomaleji. Je též 
luje. Počet skoků pak není přínosem, ale spíše minusem známo, že velmi úspěšný trenér  mládeže Rudolf Hohnl si 
pro techniku skoku i když je skutečností,  že mnohý se vybíral do SVS-M často chlapce, kteří v žákovských kate- 
takto alespoň naučí lyžovat. Jako daleko výhodnější v po- goriích žádná špička nebyli, ale ze kterých se podařilo
dobných případech se jeví přerušení tréninku, úprava vychovat závodníky, kteří po světě dobré jméno čs. sko-
můstku jak na nájezdu, tak na doskočišti a pak pokračo- kanského sportu šíří.
vat i za cenu menšího počtu skoků. Ještě větší kvalita a přesnost 'práce s nejmladšími skoka-

Ještě jedna věc, k terá  by mohla zkvalitnit trénink na ny pomůže zvýšit výkonnost této úspěšné lyžařské disci- 
skokanském můstku a pro závodníkovu budoucnost při- plíny i v letech budoucích.
nést podstatně více. Mnozí nejmladší skokani neumí správ- zms LADISLAV RYGL, trenér SVS-M Vrchlabí

9



Tečka za Světovými poháry ^>«1 /
Světové poháry v letošním roce, kdy se konalo jediné mistrovství světa se- V  IL  , *

niorů v letech na lyžích, znamenaly nejvýznamnější mezinárodní událost. Jn- •*» 111 * «JPf j
bilejní XX. ročník ve sjezdových disciplínách měl v úvodní části hodně pro- J i
blémů při nedostatku sněhu a nepříznivém počasí. Závěrečná březnová část | p
ve všech disciplínách byla bez problémů a finálové závody se těšily velkému #  ' ■  ■

zájmu diváků. #  Ä  /  / ■  P
Soutěž ve sjezdových disciplínách 3. Norsko 533, 4. ČSSR 401, 5. Jugoslá- ' ^ 4  h V

měla na závěr již tradiční paralelní vie 317, 6. NDR 220, 7. Kanada 146, ^ JS lI
slalom, jehož výsledky se započítávají 8. Polsko 121 b. .... BL,. §
jen do Poháru národů. V Bromontu Ve třetím ročníku SP sdruženářů   ̂ IjlP l I S v  . # . x
v semifinále Frömmelt (Licht.) vyřa- v Poháru národů zvítězila NSR se 484
dil vítěze SP Girardelliho (Luc.) a body před Norskem 387, Švýcarskem |  •
Ital Tonazzi zvítězil nad Švýcarem 164, Rakouskem 154 a SSSR 119. Tým , *
Gaspozem. Ve finále Frömmelt pora- ČSSR skončil osmý se 65 body. Ä  ť \
zil Tonazziho a v utkání o třetí mís- Uveřejňujeme výsledky zbývajících ™  „m.
to Girardelli zvítězil nad Gaspozem. závodů Světových pohárů:
V soutěži žen v semifinále vítězka SP \  -lliyB H »  1
Svýcarka Walliserová zvítězila nad sp VE s j e z d o v ý c h  d i s c i p l í n á c h  , fi
svou krajankou Schmidhauserovou a Muži jm jjĚ  | |
Schneiderová nad E. Hessovou (obě
Švýc.). Ve finále Schneiderová pora- Druhý obn  slalom 19. března v Lake Parma (Dukla Banská Bystrica)

flWamserovou a o tře tí  místo “ V ' ?*•.
S c h m id h a u se ro v a  E. Hessovou. Char- (gvýc J 2:34,27 2 Erlacher (It.) — 0 57 v letošním ročníku Světověno poháru, 
v á to v á  byla  v y řazen a  v p rv n ím  kole  3 strolz (Rak.) — 0,74, 4. Stenmark v něm ž obsadil deváté místo
Švýcarkou  M. Hessovou. V P o h á ru  (švéd.) — 1,72, 5. Zurbriggen (Švýc.) — (Fo to  J. Trousil)
n á ro d ů  Švýcarsko  obháji lo  své p rven-  2,21, 6. Wasmeier (NSR) — 2,22, 7. Ma-
ství s 2822 body (muži 1292, ženy der (Rak.) -  2,42, 8. Julen (švýc.) -  , _  , ť T,  ,
15301 ořed Rakouskem 2225 (1295/9301 2>46’ 9- Tomba (“ ■) ~  2’93- 10- Edar -  27,7, 4. Pticynova -  29,4, 5. Korole-

NSR 1173, Itálií 966 a Francií 642 b ’ j^ s to r^k  3’593 7 7 '  S^L ieb  íoba’ R^k ?’69’ V°Vá tvš^ hny SSSRÍ ~  32-6> B, Petter;
V Poháru národů v běhu bylo po- S f ,  (" " V  9 ~8 Nakminová (SSSR

řadí na vedoucích místech: 1. Norsko fusA) -  4 30 1 7  fl.’. ’ ,  Nage]kinová [|SSR)
660 (muži 207, ženy 453), 2. Švédsko ’ _. „ , ~ . 43’8’ 9- Ma,a“ aová “  4J 7’ 10- Mati-

rc7 9 /ßci q nnop oAA rifiR/i7 Qi Slalom 22. března v Bromontu (prevý- kamenová (obe Fin.) — 52,6, 11. Kratze-
iRq r  itáiio šení 220 m> v Prvním kole 72> ve druhém rová (Švýc.) -  54,7, 12. Vasilčenková -

4. Finsko, 305, 5. NDR 153, 6. Itálie 74 branek); lm Križa) (Jug.) 1:59,66, 2. 58 5 13 Zimiatovová -  58 7 14 Ticho-
136 7. Švýcarsko 107, 8. CSSR 75 Frömmelt (Licht.) — 0,22, 3. Zurbriggen ’Vová ' _  j .qq 9 15 Achmatšinová
(18/57). _Ve štafetách mužů získalo — 0,45, 4. Schick (NSR) — 0,85, 5. Wen- “ ™ 1'9U’9’ chmatsinova
vítězné Švédsko maximální počet 100 zel (Licht.) — 1,04, 6. Pramotton — 1,12, (vsec ny J • . •
bodů před Norskem 70 a SSSR 67. 7. Tonazzi — 1,49, 8. Edalini (všichni
Další umístění: 4. Itálie 54, 5. Finsko “ •) ~  i . H  9. Halvar^on -  1,90, 10. SP SKOKANŮ
cn p 00 n p ř e n  on v, Sundqvist (oba Sved.) — 2,11, 11. Giorgi
60, b. Švýcarsko  3o, 7. USSR 32 D. j jj  j _ 3 4q 42 Tavernier (Fr ) _ 3,62 První finálový závod 2. března v Pla-
Štafetý, žen. 1. Finsko a Norsko obě 13 wörndl (NSR) — 3,73, 14. Fontaine nici na středním můstku: 1. Nykänen

c í ’ c ' ,63’ 4‘ SSSR 59’ 5' NDR — 3’83, 15‘ Mougel (°ba Fr-) — 4>15- (Fin.) 227,7 (92 a 91,5), 2. Felder 224,051 b. UbbR 4o D.
„ x . , , cn RfjíifvM (91.5 a 91], 3. Neulämdtner (oba Rak.)Ve Svetovem poháru skokanu v sou- sp b e z k y n  '  > ”  „ ,T „„„ „

těži národů po finálových závodech 22. února v Leningrade 10 km (klasic-  ’ [8 a h ' r 1!•,
•v Planici je pořadí na vedoucích mís- ký styl): 1. Jahrenová 30:15,7, 2. Dahl- a Ö1J’ b- u Paas 19b-b löb a 04L rid-
tech: 1. Rakousko 730, 2. Finsko 720, moová (obě Nor.) — 8,3, 3. Smetaninová jestoel (oba Nor.) 196,3 (85 a 84,5), 7.

Ulaga (Jug.) 195,2 (88 a 84,5), 8. Parma

" (110 a 117), 14. Klauser (NSR) 187,7 (109
a 113), 15. Neuländtner 183,8 (108 a 113).

Šest nejlepších sdruženářů v SP 1986. Zleva druhý Müller, vítěz Weinbuch —  20- Švagerko 178,6 (105 a 113), 21 .
(oba NSR), třetí G. Andersen, Boegseth (oba Norsko), Schwarz (NSR) a Slušný 176,o (113 a 106 ), 26 . p. pioc 167,3
Glanzmann (Švýcarsko)  (Foto J. Trousil) (107 a 104), 32 . Daněk 157,5 (106 a 103).

10



Ctyri poháry z brousenelio olovná- j
tého křišťálového skla přivezli čs. re- |  ř” * i  “¿kfó M»».í73í §
prezentanti z 29. ročníku Poháru Bes- I. ............. JL ; J ....T..;:.;—■■:_..:.,[....rn[:J...,,----- ..------- --me'xm
kyd klasiků, který se konal 30. led
na—2. února ve Wisle a Szczyrku.
Pěkné trofeje připravil pořádající 
Beskydský oblastní lyžařský svaz Biel- 
sko-Biala pro tři medailisty ve všech  
sedmi disciplínách. Václav Korunka
byl druhý na 30 km i 15 km volným Tabule s běžeckými a biatlonovými tratěmi Kubalonka, k terá je význam ným
stylem, Leoš Jebavý zvítězil v pat- lyžařským  střediskem  [Foto J. Trousil]
náctce a sdruženář Roman Kumpošt . . „ „ „ t
(všichni Dukla Liberec) obsadil třetí nach  ̂je^ určena především pro mladé I  I

vodníkům a závodnicím NDR, zbývají- ^ s T T k T T tpr?ed e1 š ta  m la d í^ ě ž c V ^ h  C *
C1 sedmnáctý Poláku Piotru Fijasovi ^  D » d vedením trenéra  } M ,
za druhé místo ve skoku na s tredm m  Milana Urbanyceť ocenění zasluhuje ! ■  *  1 1 E :
můstků. NDR byla na Poháru Beskyd výkon sdruženáře Romana 4  Z *  J Ě 1 .  f * §

k t e r o T  ̂  v o ř Uý^ re p̂ r eze n?a č n ^ k  o ̂  Kumpošta, který sí udržel třetí místo J  ß

sko 'kanüfv n ě m ž ° t j S  ¡sTuTeTni v h o d ^ ř e š e n y ^ š a í n y  pro

n io ? s k |h beS4 ey n |  T T f  BrauJová na JÍ

M E ? ZFrnenštáUt pod1'R ^ d h o š tě ^ T e j ic h  kuv bYL několikrát přebudován Mezi : l W

níci a závodnice z Bulharska, NSR, f S ^ i g ^ ^ ' k o n e T n  ^ a  Zdeňka« *  4  f *

SSdSR f  f . , , r  Hubače 78,5 Vm 'z  Toku  1967* " ^  ! ' W  *  ' C
Polské Beskydy s množstvím údolí ’

a travnatých svahů znamenají ideální v Ys l e d k y  2g r o č n í k u

terény pro sjezdaře i běžce. Zejména p q h ä r u  b l s k y d  Trenér M. Urbanec se svými svěřenci
Szczyrk s několika vleky, lyžařskou Karlíkem, Benešem, Jebavým a Korun-
školou a četnými ubytovacími zaříze- Muži — 30 km: 1. Seidel [NDR] ^ ou (Foto J. Trousil)
nimi je významným lyžařským stře- 1:23:07,9, 2. Korunka (CSSR) — 20,2 3.
diskem. Společně s Wislou je již tře tí  ,FldTle,f ^N1?RJ  T cc2?',0, 4' /,rBQn6S 7a v ’8’ Závod sdružený: 1. Hüter 440,1, 2. Přen- 
desetiletí <U ]in 'm  , tradičního PoM ru  S ' f f » > » “ >
B eskyd jeh o ž  d a lš í ro č n ík  v p r is tim  2. Korunka -  15,0, 3. Knoth (NDR) -  k 388 715 9 ^ a t r a n S y  377 395 ’ 15'
ro ce  1987 bude  Ju b ile jn í -  tř ic á tý . 36,9 -  12. Karlík -  2:01,1, 14. Beneš _  | kok; t  Hüt’er 220,í
Soutěž  ve v šech  k la s ic k ý ch  d isc ip li-  - 2 :1 5 ,4 .  (80,5 a 78), 2. Ustupski (Pol.) 213,6 (79

a 83), 3. R. Kumpošt 211,7 (80 a 79,5).

^ o d d z i a f  B e s k i d z k i  w S z r z y r k u  >11 ^ ^ ^ M á k a ^ F o e . s . ^  e . F r á k ^ -  2:33,9,

i j y k l l  I  ' I Z ^ R a š k T ív g T  [80 7  868T 2 3 83 MikeskaI : ' I ”»■
agX ' S  ^ 5o^s«snüNrowMu:»n jwifu t ona do | H  Ženy — 10 km: 1. Braunové 30:46,7,

I  Wetzelová — 36,3, 3. Gíihlerová (všech-

^ rová — 4,9, 3. Wetzelová — ’22,4. — 8.
Tak vypadá skokanský  m ůstek Skalite ve Szczyrku, kde  byli rekordmany  staršia — 1:37,5. 
i D. Motejlek a Z. Hubač (Foto J. Trousil) Ja r o s l a v  t r o u s i l

11



*  ^  2 L  mm m M mm mm ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ «  mm mm m m mm (všechny ČSSR) — 3,82, 8. A. Macreaová

ÚSPĚCH SCHIMMEROVÉ
lech 44 branek): 1. Pavlína Schimmerová 
2:34,39 (1:18,14 a 1:16,25), 2. L. Ková- 

■ |  Ě |  9 9 O  čová — 2,19 (1:18,74 a 1:17,84), 3. R.

a rakouských junioru
B I  ČSSR) — 2,69, 7. I. Chrzanowská — 3,35,

Jubilejní patnáctý ročník Juniorkritéria ve sjezdových disciplínách ve Spin- 3- Bachledová-Szeligoyá (Pol.) — 3,64, 
dlerově Mlýně skončil úspěchem šestnáctileté Pavlíny Schimmerová (VTŽ Cho- 4'5Q °_̂ 11Kombinace’ l Pavlma^Schim- 
mutov), která zvítězila ve všech třech disciplínách, a rakouských juniorů měrová 0,00, 2 R. Stejskalová 29,39, 3. 
Thomase Hangla a Gúnthara Obkirchera při účasti 102 mladých reprezentantů l . Kováčové 38,19, 4. B. Wajnová 46,45, 
a reprezentantek z devíti zemí. Závod založený v roce 1970 sloužil každoročně 5. A. Adamíková 48,11, 6. I. Chrzanowská 
především mladým nadějným závodníkům ze socialistických zemí získat první 56,33, 7. M. Dziobonová (Pol.) 57,43, 8. 
mezinárodní zkušenosti a základní FIS-body, tolik potřebné pro starty v dal- z - Kormaňáková 64,02, 9. D. Nedialková 
ších mezinárodních závodech FIS. [Bul-j 79,18, 10‘ J‘An t o n Ín  h u s á k '

O dalším osudu Juniorkritéria roz- hlediska je možno hodnotit  průběh ředitel Juniorkritéria
hodné předsednictvo VSL ÚV ČSTV jubilejního 15. ročníku Juniorkritéria 
při řešení celkového výhledového plá- jako úspěšný. I I P i V n V F
nu mezinárodních závodů ve sjezdo- , . _  , . f f f 1c-n u u v u v t
vých disciplínách v příštích letech v !“" n7m kole 59, ve druhem 62 branek)! Z M A S N É H O  P R Ů M Y S L U  
v ČSSR. Uvažuje se také o pořádaní ± Thomas Hangl 1:40,64 (48,41 a 52,23), T „ á . . „„ . . ,
tohoto závodu jako Evropského pohá- 2. H. p. Grill — 0,86 (49,41 a 52,09), 3. Lyžovaní je v učňovském skoistvi 
ru  mužů nebo žen s větší účastí kva- M. Mikula (všichni Rak.) — 2,54 (50,41 a stale Jen na okraji zájmu sportovní 
Utních sjezdařů z evropských zemí. 02,77), 4. P. Veselský — 2,75, 5. P. Kun- činnosti. Každá u spo iádaná  lyžaiská 
Vvhodou luniorkritér ia  bvla hodnotná kela 2,77, 6. S. Dubovský (všichni akce je sama o sobě úspěchem. Pod- 
soutěž pro 16—181eté závodníky a  zá- Cs s r j  5,44, 7 !. Kobylkin (SSSR) -  nikový výbor ROH k. p. Jihočeského 
vnrlnírp 5’58, 8' R‘ Daniska (USSR) — j ,85, 9. průmyslů masného Česke Budějovice

Letos sice chyběli na Jnnlorkrltórlu  —’e.Ve.5—3’o í «  d d c m l  s.e. ? ° U POtravlnáfském y Tá-
reprezen tan t i  Jugoslávie, kteří byli (převýšení 340 m, v obou kolech 44 bra- ~°ie u5P„oiaca pivm  L0,cmk P„ieb o iu  
„štikou“ posledních ročníků, ale níz- nek): 1. Gunthar Obkircher (Rak.) u^R ucnu re sortu masného průmyslů
ké bodové hodnoty zvláště rakouských 2:25,27 (1:13,55 a 1:11,72), 2. H. P. Grill v běhu na lyžích.
juniorů zaručovaly kvalitní sportovní — °.41 (1:13,02 a 1:12,66), 3. T. Hangl V krásném šumavském prostředí na 
výkony. Z čs. juniorek scházela jen TU*-0? t1^ 3’85 a 1p12f  ]Vm A' tra ti  lyžařského areálu na Zádově se
Tiiri-1 MPfHihrarlctká ktprá se vňřast- (USSR) — 1,09, 5. P. Kunkela —_ 1,64, s je ja tříčlenná družstva ucilist mas- 
Lucia Medzihraaska, k teia se zucast 6 R_ Daniška _  2,8i, 7. J. Daříiek (GSSR) nJóhn „„.•.„„„i,, „ ftrahw rhnmntmm
nila závodu Světového poháru. S mi- _  3i05> 8. M- Mikula -  3,37, 9. G. Fels- {^hp e R řS h rn rh iP S p u í k i Rrna a
mořádným zájmem byl očekáván s ta r t  berger — 3,48, 10. A. Herb (všichni Rak.) uibeice, Biezhraclu, Jeseníku, Bina a
nejmladších čs. reprezentantů , k teř í — 3,54. — Kombinace: 1. Thomas Hangl pořádajícího 1 a bóra. V družstvech
loni ještě závodili v žákovských kate- 6,59, 2. H. P. Grill 9,01, 3. P. Kunkela zvítězil Chomutov před  Libercem a
goriích. Někteří z nich se již uplatnili 31>03, 4- M- Mikula 40,27, 5. R. Daniška Prahou, z jednotlivců Knedla z Jese-
a získali rlnhrp 7ákladní bndv 61,40, 6. S. Dubovský 80,12, 7. I. Kobyl- niku. Ubytování bylo zajištěno v re-

Tradiční program — slalom i dvou- szu l^P o l  ?’ 135 6831i ^ ř K u r e i ^ t č S S R ;  j kreační chatě  masokombinátu na Kvil-
kolový obří slalom — byl i letos ab- 162 33. ' ’ dě. Na slavnostní zahájení přijel ta-
solvován na černé tra ti  ve Sv. Petru. _ _ ké gen. ředite l masného průmyslu
Obřák se uskutečnil na společné trati Juniorky — slalom (převýšení 125 m, MVDr Radko Pastor který se zúčast- 
nrn nhě kafpenrip bvl náročný na v obou kolech 51 branek): 1. Pavíma MVUi. KaciKo Past 1 , Klety s z icast
pro obe kategorie, byl narocny na schimmerová (ČSSR) 1:35,48 (47,69 a ml i vyhodnoceni souteze. Akce se vy-
echnickou 1 yzickou vyspělost stár- 4779) 2. M_ ¿ziobonová Pol.) -  1,63 dařila a bude se v příštím roce opa

lujících a důkladné prověnl jejich vy- (48 15 a 48 96) 3. R. stejskalové (ČSSR) knuat nbohatila zatím rhudou bilan
konnost. Závod juniorek byl jedno- _  i.se (49,15 a 48,19), 4. B. Wojnová kova[;  UĎOhatlla zat!m „„ ucl° u Dllan
značnou záležitostí čs. reprezentantek, (Pol.) — 2,56, 5. A. Adamíková — 2,71, ci lyžařských závodu učňovského do- 
vítězka Schimmerová zajela obě kola 6. L. Kováčové — 3,20, 7. N. Čániová roštu. -mz-
suverénně. Junioři na rakouské závod-

vá a  další získali první základní bo
dy a  nemusí proto nadále  startovat Cs. reprezentační družstvo juniorek-sjezdařek. Zleva Kormaňáková, Bodnárová, 
v závodech FIS v poslední skupině Schimmerová, Adamíková, Houdková, Stejskalová, Kováčová, Milanová, asis- 
bezbodových závodníků. I z tohoto tent trenéra Zurek, trenér Kekeli  (Foto ing. J. BobulaJ

12



ii Vítězka  
¡tří globusů

i 1 t ě z s t v í v  obřím slalomu. V další sezóně startovala již ve  ^ '  j>
I* Světovém poháru. Skončila pátá ve sjezdu v Megěve,  ^
<, druhá v kombinaci Zwiesel/Haus a třetí ve slalomu ve — —
11 Wangu. V závodním období 1981—82 byla třetí a druhá  . . . . . . .  S
i ve sjezdech SP v Arose, na MS 1982 v Hausu/Schlad- O lyžování říká, že se stalo jejím tvrdým povoláním.

/  mingu zvítězila ve sjezdu pro kombinaci,  ale slalom Absolvoval ti i disciplíny, sjezd, obří slalom a super- >
i , , n " °ori slalom je velmi narocne. Pri nabitém programu  \, nedokončila, ve sjezdu obsadila dvanácte místo. Uspe- .. ^ . ,  7 . . r  . y, 7 (’. > , ,, . . „„ „  Světového poháru chybí cas na pravidelný trénink sla- >

chem bylo druhé místo v celkove klasifikaci SP. Ve ¡omu  < >
Světovém poháru 1982-83  vybojovala již prvenství ve >>T§SÍ mne k a íd ý  úspěch. Loni jsem byla velmi Stasí- S

(i sjezdech v Megěve a na Jahorině, o rok později tento ná, kd yž  jsem zvítězila ve sjezdu v Sunshine. Velmi ]>
i 1 primát zopakovala ve druhém sjezdu ve Val ď lsěre  a dlouho jsem čekala na toto vítězství," prohlásila M.
<* ve Verbieru před Američankou Flandersovou a Charvá- Walliserová. „Ve Světovém poháru každý  závodí za ^
<( tovou. Páté vítězství vybojovala ve sjezdu SP v loňském  s^be. Souperek je hodně, ty  největší jsou z našeho re-
S roce v Sunshine. Její celková dosavadní bilance ve prezentačního družstva . Jsme však dobrými kam arád- <
<, světovém  voháru ie osm vrvenství ve siezdech v le- kamL Mou nellePsl Přítelkyni je Zoe Haasova, s niž <sve tovem  Poháru je osm prvenství ve sjezdech v Le n e j č a s t ě í i  na nájezdech bydlím. Letošní sezóna při špat- <
< Lech 1983 1986, jedno v obřím slalomu a d v e v  kombi- něm počasí a nepříznivých sněhových podmínkách  <

naci (všechna 1986). Malý glóbus ve sjezdu získala po- znamenala časté měnění termínů a míst závodů, což
(l prvé v roce 1984. nepřispívá k  pohodě. Když však přijde úspěch, rychle
S K dalším výrazným úspěchům patří stříbrná olym- se zapomene na všechny obtíže.“
S pijská medaile ze sjezdu na ZOH 1984 v Sarajevu, kde  Novináři se jí ptali, jak se vyrovnala s pády v Ober- j>
(* obsadila druhé místo se ztrátou pouhých pět setin s taufenu a Megěve. „Í3olesti hlavy brzy přestaly, ale >

sekundy na svou krajanku Michelu Figiniovou a o dva- zranění palce jsem dlouho cítila. Série pádů je vždy  
_ . ,. . 7 , 7 .. . .. „ 7 . . mozna, nebot špičkový sportovec musí riskovat. Po za- J

> naci setin byla rychlejší nez Charvátova. Na loňskem  £ Crans-Montaně jsem se cítila iiž dobře a na >
mistrovství světa ve Valtellině se jí příliš nedařilo. Ve rans ioniane jsem se cu u a  jiz aoore a na <

< sjezdu skončila šestá a bula vomaleiší o 1 80 s než ví- pady zaPomnela■ Mnohem horši jsem mela před neko- >
í * L , r . . . . ,... ' , J  7 7 ' .  ,, 7 7 x lika roky  po skoku  na regionálních závodech, na ten ?tezka  Figimova, v obnm  slalomu byla osma. Na letos- . .. y ť  y
S ním mistrovství Švýcarska Vybojovala m istrovský titul st ne y  vzpomínám. . . .  , , , \
S v kombinaci,  ve s jezdu byla druhá za Hansovou °  >nTOe'It. švýcarských  ,
l Za nejdůlkltejSlkrok k  letošnímu prvenství ve Svě- Mu
l tovém poháru pokládá vítězství v obřím slalomu ve Bartsche n k a  ze to nemel lehké  uspesne pokračovat , 
i Valzoldaně. Byl to první její tr iům! v této disciplíně. 0 J ‘ h0 k o p á c h  Zeny potřebovaly určitý cas, aby si ná  ,

> „Mými největšími slupečkam i v boj o ve lký  křišťálový ho v y je ly ,  s te ,ne  j a k o  on aby j e  dobré poznal. Kaz- ,
> glóbus byly  další č lenky  našeho švýcarského repre z e l  f  ,?<:nka reprezentačního kolek tivu  potřebu,e m dwi-  ,
¡’ tačního družstva Erika Hessová, Vřeni Schneiderová, dualm pnpravu a ,iny p ř i s t u p ......................................  j,
I1 Brigitte Oertliová a Michela Figiniová. Vynikající závěr . 11 H se ze

měla Olga Charvátová" prohlásila po skončení soutěže ie velmi těžkou, náročnou disciplinou. „Nikdy nevím,
< M Walliserová z^ a mam Íet utocne nebo citlivé. Vyžaduje dobrou hla-

Walliserovou jsme přivítali i na závodech Světového vu a m ^  štěstí při výběru lyží. V̂  Sestriěre jsem vy- 
poháru v Československu. V roce 1984 v obřím slalomu padla, v Megěve vybrala špatné lyže, v Puy s. Vincent <
v Jasné, v němž zvítězila Erika Hessová před Figinio- byla druhá,^ připomenula M. Walliserová. <
vou a Američankou Cooperovou, obsadila třinácté mís- Zásluhu, že se věnovala lyžování, má její bratr, k terý  

S to. Letos v obřím slalomu Velké ceny Slovenska na P přivedl do Skiklubu. Tam dostala příležitost praví- 
S Skalnatém plese skončila sedmá. dělně se zúčastňovat závodů. Měří 168 cm a váží 60 kg. ^
S Maria se narodila 27. května 1963 v Mosnangu, kde  Má ráda klasickou hudbu, procházky a je sběratelkou  

žije a je členkou Skiklubu Libingen. Poprvé stála na látkových zvířat. V létě se věnuje windsurfingu a pla- J| 
lyžích jako čtyřletá. Závodit začla ve třetí třídě na vání.
školních závodech. Má ráda dlouhé, náročné sjezdy. Ve V příští sezóně Maria Walliserová chce opět úspěšně  ^

11 Švýcarsku pokládá za nejlepší sjezdové tratě v Arose zasáhnout do bojů ve Světovém poháru a o medaile  (»
a Crans-Montaně, v zahraničí v Hausu a ve Val ďlsěre. na MS 1987 v Crans-Montaně. I*

13



•  EVROPSKÝ POHÁR VE SJEZDO- 9 V JAPONSKÉ HAKUBE ve slalomu V obřím slalomu žen byly úspěšné 
VÝCH DISCIPLÍNÁCH mužů pokračo- FIS zvítězil Bitner (NSR] v čase polské závodnice: 1. Szafranská 2:29,94
val ve Villachu superobřím slalomem 1:43,37 před Rakušany Gruberem — (1:19,43 a 1:10,51), 2. Bortková —
v němž zvítězil Švýcar Grunder časem 0,88 a Bertholdem — 1,06. 0,77, 3. Bachledová-Steligová — 1,90.
1.44,91 před Italem Tomasonim -  110„„ ty žA R 0  se zM as , n ilo 18. f
0,47, Rakušanem Walkem — 0,65, svým * fk m ara tňn„ Vp švýcarském En- k ~  4’04’ 14' Kovacova — 4-39- l b - 
krajanem Fahnerem -  0,69 a Fran- * ld™k z vít ěz il Š v vc a i 7 Ha lle nb a r t e r s t e l'skalová ~  4-93- Szafranska zvite-
couzem Feigem -  0,70. V prvním ?£věíým závěrem v čase 143  39 2 hod zila 1 VEL slalomu za 1:39-48 í48-19 a
sjezdu v Les Menuires bylo pořadí na f yp zipfelem rNSR1 ' _ ' 2 ó Své- 51,29)’ následovaná Boříkovou — 0,71
vedoucích místech: 1. Eigler (NSR) p‘ed £  R o r n á t e m -  2 9 Rakuša- a Kovápovou “  2-81- Adamíková by-
1:50,92, 2. Rupp (Rak.) -  0,06, 3. Plb- £em O Blomqvistem 2 9  Rakusa la ,pátá se z trátou 3,72 s. Stejskalová

chinger (švýc.) -  0,16 4 Rey (Fr.) ^  B Hassisem — ’ 6,4,' A. Blomqvis- a Kormaňftková závod nedokončily.

ni (ít l’ o ín  e i e ot3 6 l Ve druhém ’ s'jez- tem ívšicbni Švédsko) — 7,1, Ende- TURNÉ ČERNÉHO LESA SKOKA-
m li t  j oba U db. ve d iunem  sjez tadem (USA) — 9,8, Schobelem (NSR n 0  se konalo druhý březnový víkend 
du byl první Ghidom v čase 1:50,55, _  Pp ’ ’ fívóHsknl — s 0 , a rupy  Dieznovy viKenu
následován Zehentnerem -  0,33, Eig- G závnriě ¿ n  ^ v l a  nrvní Švý jÍŽ Poosmnacte a zavody byly součásti
iprpm _  0 47 Sturzenbereerem 12,1‘ V zavoda zen by, a p rYn * ;Yy'  Evropského poháru. V Schonwaldu
(RSk.) -  0,49 a Ceruttim (It.) -  S í a ¿ f f  r l™ . S“ Va S  0 i í r p á  zvítězil Waldvogel (NSR) 211,5 ( 8 1 a
0,51. Celkovým vítězem EP ve slezdu 7 ‘ S c F o n b a t h e t X o  m  ™
se stal Plochinger se 105 body před: , č,„',PprcVni — i -9'í h  a Tannnkmi niorem u ankem  2Ub,u (8U a b i j .  uai-
Francouzem Ponsem 65, Norem Skaar- 5-1l‘n3’8 Jap0nk Sí pořadí čs. junioru: 7. Kojda 200,6
dalem 62, Ghidonim 58 a Ceruttim 53 Simizumeovou -  5.11,0. (79 a 80,5), 30. Simek 178,7 (74,5 a
b. V obřím slalomu v Anzěre zvítězil ® LUCIE MEDZIHRADSKÁ obsadila 73,5), 52. Šakala 163,4 (70 a 72,5). Ve 
Rakušan Nierlich za 2:07,16 před šesté místo v Evropském poháru žen druhém závodě v Neustadtu bylo po-
Mayerem (Rak.) — 1,51, Dubossonem ve slalomu v jugoslávské Veliké Pia- řadí na vedoucích místech: 1. Kjo-
(Švýc.) — 1,59, Walkem (Rak.) — 1,60 nině časem 1:33,0. Zvítězila Italka Me- rum (Norsko) 217,3 (99 a 102,5], 2. 
a Knorim — 2.14. — V Evropském po- righettiová za 1:31,58 před Rakušan- S tranner (Rakousko) 210,9 (103 a 95),
háru  žen v obřím slalomu v Pamporo- kou Maierhoferovou — 0,15, Norkou 3. Stirn (Jugoslávie) 205,2 (95 a 100).
vu byla první Hurleová (NSR) časem Nilsenovou — 0,94, Švýcarkou Stude- Umístění čs. juniorů: 11. Daněk 195,4
1:59,39, následována Luccovou — 0,43, rovou — 1,25 a Italkou Steveninovou (91,5 a 90), 26. Kojda 180,5 (90 a 92),
Steveninovou (obě I t . ) — 0,46, Kind- — 1,30. 27. Šimek 180,1 (92 a 89), 58. Šakala
leovou fLicht.l — 0,56 a Studerovou 131,7 (81 a 74). V turné zvítězil Wald-
(Švýc.) — 0,67. Ve druhém obřím sla- ---------------------------- ---------------------------  vogel se 413,5 bodu před Jugoslávcem
lomu bylo pořadí: 1. Luccová 2:11,01, Dolarem 404,3, Kjorumem 401,7 a Daň-
2. Ruefová (Rak.) — 0,14, 3. Bouř- kem 401,4 b. Pořadí dalších čs. ju-
nissenová (Švýc.) — 0,54, 4. Straupe- niorů: 17. Kojda 381,1, 26. Simek 358,8,
necková (NSR) — 0,90, 5. Stevenino- Šakala 295,1 b.
vá -  1,04. V obřím slalomu v Monte H  W  q v f t d v Ý p o h á r  v  TYŽAŘSKÉ
Amiatě zvítězila Ruefová za 1:49,46 POHÁR V L-ZARSKE
před Luccovou — 0,53, Frigovou (It.) AKROBACII pokiacoval v norském
— 0,65, Grůnigenovou (Švýc.) — 0,77 h h  Vossu. V s^outěži mužu v baletu zvíte-
a Bournissenovou — 0,85. V obřím ■  zil Američan Spina 26,7 před Fůi-
slalomu v Anzěre bylo pořadí: 1. Rue- J  W V  H  ■ H S |  meierem (NSR) 25,7 a Goldsmithem
fová 2:13,54, 2. Studerová -  1,13, 3. W  W  W H  ■  ■ ■  (USA) 25,3. V jízdě v boulích bylo po-
Kindleová — 1,17, 4. Steveninová — řadí: 1. Kellokumpui (Finsko) 24,51,
1.25 5. StrauDenecková — 1.39. Ko- 2. Desovich (USA) 24,39, 3. Oskarsson
nečné pořad í EP v obřím slalomu: 1. ----------- (Švédsko) 23,38. Ve skoku byl první
Luccová 102, 2. Ruefová 98, 3. Aejiáová © BOHUMIL VACEK zvítězil v zá- Kanadan Laroche 214,89, následován
(Švéd.) a Steveninová obě 60, 5. Glas- vodě Evropského poháru skokanů ve ,̂vym k ia ianam Langloisem 202, 8 a
serová-Bjernerová (Švéd.) 56 b. Ve švédském Ornskoldsviku s 218,9 (79,5 Frencouzem Bacqiunem 169,71 V kom-
slalomu v Anzěre zvítězila Jugosláv- a 83,5) před Švédem Boklowem 218,6 binaci zvítězil Kanadan Simboli 32
ka Dežmanová časem 1:31,80 před (80,5 a 84,5), Finem Nikkolou 214,2 ^ recl Francouzem Laboureixern ^40  ̂ a
Kindlerovou a Grůnigenovou obě — (77,5 a 83,5), Američanem Zuehlkem Američanem Wittem 55. V soutěži zen
0. 13, Bournissenovou — 0,17 a Huma- 212,2 (80 a 81) a Rakušanem Reschem TTTo *■,etU0R „ °o p0^adl:. Bacherova
rovou (Jug.) — 1,31. V kombinaci by- 210,5 (78 a 81). Umístění dalších čs. 2b’9’ . 2- Fossiova (I ranc ie )
lo pořadí: 1. Kindleová, 2. Bournis- reprezentantů: 32. Šimon 177,0 (71,5 2b’4; 3; Kisslmgova (Švýcarsko) 25,2.
senová, 3. Salvenmoserová (Rak.), 4. a 75), 41. Řehořek 164,4 (74 a 66,5). V pzde v 30a l-Pb zV1 LeZ1 a American-
Burnová (Svýc.), 5. Dežmanová. Ko- — V dalším závodě v Solleftea bylo po- ka T!ampoova 23,94 pred K anadankou
nečný stav Evropského poháru žen: řadí na vedoucích místech: 1. Roh- Morrisonovou 20,72 a svou kraiankou
1. Bournissenová 221, 3. Ruefová 206, wein (NSR) 208,6 (106 a 95,5) 2. Mclntyreovou 20,63. Ve skoku vyhojo-
3. Gafnerová (Švýc.) 179, 4. Geisle- Boklow 197,2 (113 a 82,5), 3. Nikkola YaÍa prvf n,st'vi Kanadanka Fraserova
rová (Rak.) 159, 5. Grůnigenová 155 195,4 (103,5 a 90) 4. Vacek 184,6 143,00 následovaná Svedkami Herns-
bodů. (102,5 a 84), 5. Sydow (USA) 177,3 kogovou 138,56 a Antonssonovou

(99,5 a 85). -  14. Řehořek 160,9 (93 120.55 V kombinaci zvítězila Kisslm-
•  NOR PAL GUNNAR MIKKELS- a 83i 25. Šimon 147 7 (91 a 77). — sova 15 Dred Fl’aserovou 25 a Italkou

PLASS zvítězil v Ardal v závodě na ve Falunu zvítězil Boklow 192 7 (103 Marciandiovou 28. — Konečné pořadí
10 km klasickým stylem za 29:32 min. a io i ,5),  následován Norem Troenem 39 mažd — balat: Reitberger (NSR)
před svými krajany Monsenem — 19,0, 186 5 n0 7  a 94 5) svým krajanem 125, L  bpma 121, 3‘ Furm eier 113. —
Aunlim — 22,0 a Langlim — 31,0. Tallbergem 184 3 (104 a 97) Schwar- jízda v boulích: 1. Desovich 99, 2. Kel-
V běhu žen na 5 km klasickým sty- zem [NSR] 182 1 (101 a 97] a No- lokumpu 95, 3. Oskarsson 93. — Skok:
lem byla první Boeová časem 16:56 rem Eidhammerem 180 7 (105 a 92). 4‘ ljaroch q 148, 2. Langlois 147, 3.
před Dybendahlovou -  18,0, B. Petter- Umístění čs. skokanů: 18. Vacek 142,3 Bacqa in 1 3 7 K10mbinaceT:J7.1- Labou-
senovou — 29,0, Nykkelmoovou — rqs 5 a 80 51 27 Řehořek 129 1 Í88 a reix b8- 2- Siinboli 55, 3. Witt 55. —
37,0 a jahrenovou - 4 7 , 0 .  L ) !  50. šlmón 86̂  (83 a 66) 1 J r a n d  Prix: !. Laboureix 59,00. 2. Sim-

boli 53,80, 3. Witt 51,30. — Konecne
© VE STEAMBOAT SPRINGS v USA •  V POHÁRU BESKYD ve sjezdo- nořadí SP žen — balet: 1. Bucherová

v obřím slalomu FIS žen byla první vých disciplínách ve Szczyrku si uspěš- 60. 2. Rossiová 54, 3. Barmerová (Ka-
Švýcarka Schneiderová za 1:56,20 před ně vedli mladí čs. reprezentanti.  V ob- nada) 50. — Jízda v boulích: 1. Tiam-
Kanaďankami Lacasseovou — 2,63 a řím slalomu zvítězil Hošek časem Doová 46, 2. Frarierová (Francie] 46,
Haighteovou — 4,33. Čtvrtá byla Ame- 2:41,65 (1:22,19 a 1:19,46) před Polá- 3. Kisslingová 38. — Skok: 1. Frase-
ričanka Roffeová se ztrátou 4,44 s. kem Wrobelem — 2,49 a svým kraja- rová 68, 2. Hernskogová 67, 3. Gard-
Ve slalomu dominovala Švýcarka Ga- nem Novotným — 2,50. Ve slalomu nerová (Kanada) 62. — Kombinace: 1.
dientová časem 1:29,62, následována byl první Marián Bíreš za 1:39,63 Kisslingová 32, 2. Gardnerová 28, 3.
s v o m  krajankou M. Hessovou —  0,15 (53,60 a 46,03), následován Hoškem Fraserová 27. —  Grand Prix: 1. Kiss-
a Švédkou Glasserovou-Bjernerovou — 1,31 a Polákem Kraciukem — 2,79. lingová 34,50. 2. Fraserová 24,83, 3.
— 0,43. Kučera byl devátý se ztrátou 7,55 s. Gardnerová 24,28.

14



P
 Okresní svazy hodnotily

Po výročních členských schůzích a konferencích oddílů také okresní sva
zové konference potvrdily zvýšenou celospolečenskou angažovanost lyžařů, 
příkladnou péči věnovanou výchově mládeže, rozšíření počtu veřejných lyžař
ských škol a akcí pro nejširší veřejnost,  jakož i zlepšení podmínek v lyžař
ských zařízeních v horských oblastech. Ukázaly však i některé nedostatky, 
s nimiž je třeba se vyrovnat v dalším funkčním období.

TRI NOVÉ VLEKY OKRESU KARVINÁ Baníku Ostrava, Slovanu PS Ostrava
a TJ Hutní montáže. Jsou zaměřeny 

Hlavni u le  planu okiesniho svazu především na sjezdové lyžování, je
lyžování v Karviné byly splněny ve tféba nezapomínat ani na běžeckou
všech oblastech. K zlepšeni podmínek -U|a |
přispěly tři nové lyžařské vleky na pyi kritizován pomalý rozvoj lyžař-
Přelači, Volkem Polomu a v Řece. s kého střediska na Pradědu a Lysé
Přeplavní kapacita  se tím potesitelne j10ře. V městském svazu je registro-
zlepšila. Presto je však stale větší za- váno 278 trenérů a cvičitelů, 183 roz-
jem vyznavačů lyžování než jsou pie- podčích. K nejoblíbenějším soutěžím
právní možnosti. Konstatovány byly pa tfj zimní olympiáda ostravské mlá-

U  J w !  J m. m  problémy výstavby lyžařských vleku peže. Celkem 550 chlapců a děvčat
N a d e  H I V  S u r i i z d i s r  na Pj’adedu a p J se n  OI'ei  ra J e ,SP.0’ získalo spar tak iádní vločku.

I  I  | luprace s VSL OV ČSTV Erýdek- Tréninkové středisko mládeže je při
Již druhou bronzovou medaili z mis- -Místek. __  , Baníku Ostrava, vedoucím trenérem

trovství světa juniorů si přivezl letos Podařilo se rozšířit členskou za- je j an Lucka. O výslednosti TSM svěd- 
dvacetiletý sdruženář František Řepka  kladnu Slavie Havířov, Rekultivace sedm sportovců, kteří byli přijati
(CH Štrbské Pleso), ten tokrát až Karviná a Dolu Doubrava. Nový od- do SVS_M Vrchlabí.
z Lake Placid.u v USA. Potřetí starto- díl akrobatického lyžování má Baník Předsedou na nové funkční období 
val na této vrcholné mezinárodní sou- Havířov. V posledních třech letech Pyl zvolen Oldřich Válek, místopřed-
těži juniorů. V roce 1983 na MSJ ve bylo uspořádáno 38 náborových zavo- sedou ing. Jan Seiler.
f inském  Kuopiu byl jedenáctý , loni ve dů ve spolupráci se školami, ZV ROH
švýcarském středisku Tčisch obsadil a SSM- Nedostatkem je ,  že v okrese v  TRUTNOVSKÉM OKRESE
desáté místo a v první soutěži tříčlen- aeni za^ m žádná VLS. Je třeba zvý- ROZVOJ ČLENSKÉ ZÁKLADNY
ných družstev společně s Pitoňákem a šit kvalifikaci cvičitelů a zlepšit prá-
Pustějovským třetí pořadí za SSSR a c i na t ° mto úseku. Karvinský pohár „ - -
Norskem. Letos v soutěži jednotlivců  Je pořádán pro všechny kategorie. Do Konference výboru Svazu lyžovaní
vybojoval druhou bronzovou medaili, krajských družstev se kvalifikovalo OV ČSTV Trutnov konstatovala  roz-
když  skončil třetí za Dundukovem  celkem deset závodníků a závodnic s irem clenske základny v prubehu
(SSSR ) a Rakušanem Csarem. V sou- z okresu. Celkem 1500 splnilo podmiň- posledních tri let o 294, takže v sou-
těži družstev onemocnění Kovaříka  ky odznaku Lyžař CSR. _ casne době je v trutnovském okrese
připravilo mladé čs. sdruženáře o dob- Předsedou VSL OV ČSTV Karvina organizováno 2164 yzaru ve 22 od
ře umí stém a museli se spokojit šes- P™ nové funkční období byl zvolen dílech Patř i k  nejsrlnejsim ve Vycho-
túm vořadím  ing. Vladislav Bogusz, předsedou PVK doceskem kraji, nepříznivá je vsak si-
J 1 ' ing. Alois Szemka a KMR ing. Pavel tuace v kategorii  dorostu. V žactvu je

František Řepka má nejlepší před- Mitka. potěšitelný nárůs t  205 žáků a žákyň.
poklady uplatnit se v královské lyžař-  ^  modernizaci a výstavbě lyžař- O správnou lyžařskou výuku se sta-
ské disciplíně, jak nazývají Norové  SLýCh a re álů pom áhá závazkové hnu- rá  v okrese 163 cvičitelů, na řízení
náročný závod sdružený. Je jedním  Slavia Havířov již druhý rok sou- tréninkového procesu v oddílech se 
z mála, kteří se pokoušejí znovu vybo- ^ěží o Stříbrnou plaketu ČSTV, stejně podílí 181 trenérů  a o správné řízení
¡ovát čs. sdruženému závodu čestné  ja ic0 Důl Doubrava, o Bronzovou pla- závodů a soutěží se s ta rá  200 rozhod-
místo ve světové špičce. Disciplína, ketu ČSTV Tesla Havířov. čích. Na všech těchto úsecích byl
v níž jsme měli v roce 1970 mistra  rozšířen počet funkcionářů.
světa Ladislava Rygla, usiluje po ně- DOBRÁ PRÁCE S MLÁDEŽÍ O aktivitě delegátů svědčí dvacet
kolikaleté krizi z ískat opět pozici me- OKRESU ÚSTÍ NAD ORLICÍ diskutujících, kteří svými náměty
zi nejlepšími sdruženáři.  ̂ chtěli přispět k dalšímu zlepšení

r  D , , , - 7 . Konference VSL OV ČSTV Ústí nad činnosti. Dobré výsledky okresního
F. Řepka se /ako zak věnoval ne /- Orlicí konstatovala dobré výsledky na  svazu v uDlvnulém funkčním období

dříve kopané  a uplatnil se v obrané úseku mládeže. Zasloužily se o to pře- p0Chválili zástupce VSL ČÚV ČSTV R.
žákovského diuzstva  Chemosvitu. V ly- devším lyžařské oddíly v Letohradě, srhrnfpi n VST KV ČSTV ine Vnka-
žování začal nejdříve skákat a na žá- české  Třebové, Žamberku, Jiskry Ústí t y předsedou byl zvolen Vlastimil
k o u sk em p řeb o ru  Slovenska v Selcích  nad orlicí a Spartaku Choceň. Sokol ^ b r e c h t  Vlastimil
po dobrém výkonu ve skoku se ne- Klášterec se věnuje běhu i sjezdovým
chal přemluvit,  aby si i zaběhnul a disciplínám, obnovena byla činnost
obsadil mezi sdruženáři třetí místo. lyžařů Sokola Kunvald, založen nový
Potom si oblíbil náročnou disciplínu  oddíl TJ Přívrat.
a pod vedením trenéra J. Hanuše  Lokomotiva Česká Třebová byla N < j |  t f á V G
v TSM Vysoké Tatryr získával první vzorným pořadatelem přeboru ČSR
úspěchy, na které úspěšně navázal v bghU jiskra Ústí nad Orlicí má zá- Nová sezóna v lyžování na trávě
v C H  Štrbské Pleso (trenér V. Seidl). sluhu na tradiční příkladné přípravě v čSSR bude zahájena mezinárodními

Na mistrovství CSSR 1983 junioru mezinárodního Skiinterkritéria žactva závodv FIS ve slalomu a obřím sla-
byl třetí za Kopalem a T. Plocem, ,v  Říčkách. závody Mb ve siaiomu a oonm s a
v dalším roce již zvítězil,  byl č lenem  0 správnou lyžařskou výuku se sta- ^ m u  24. a 25_ května v Kalnící, kte-
vítězného družstva CSSR na Poháru rap  veřejné lyžařské školy Jiskry re P°rada TI Zavazan Kalmca ve spo-
přátelství. Titul juniorského mistra ob- ústí  nad Orlicí a Spartaku Choceň lupráci s okresní správou cestovního
hájil i v roce 1985 a byl druhý mezi "  ' ruchu Trenčín. Očekává se účast zá-
muži, stejně jako na XX. Tatranském  rpriFNÁrT n n n í r ú  vodníků a závodnic evropské špičky.
poháru, kde  porazil i Dotzauera (NDR) L -  tv  poTV p o t r a v a  Slavnostní zahájení je v pátek  23.
a Švýcara Glanzmanna. Letos přispěl  května v 18 hod. v Kulturním domě



w j ^ p ř c e l / l o v u j a m e

M. Masér - 50 let
Tréninkový deník sportovce Nadšený lyžařský pracovník Miro

slav Masér z Piešťan oslavil 9. března
Správné posouzení úrovně trénova- — periodizaci ročního tréninkového padesátiny. Sportovní činnost začínal

nosti v jednotlivých tréninkových ob- cyklu, jako atlet a ve slovenské atletické lize
dobích je velmi důležité a vyžaduje — rámcový plán celoroční přípravy, běhal střední tratě. První odborné teo-
nejen dokonalou přípravu a znalost — roční termínovou listinu, retické i praktické zkušenosti v lyžo-
četných objektivních metod sledování, — výčet obecných údajů o tréninku, vání získal na tělovýchovné škole dr.
ale i dokonalý rozbor sportovní dis- — záznam o zdravotním stavu spor- M. Tyrše v Praze. Při studiu na FTVS
ciplíny jak po stránce technické a tovce, UK Praha se úplně upsal tomuto sportu
taktické, tak po stránce funkční. Jen — záznam výsledků v kontrolních a studiem specializace sjezdového ly-
operativní vyhodnocení současného testech, žování, ze kterého obhajoval i diplo-
stavu trénovanosti může být opěrným — součty objemu tréninkového žatí- movou práci a státní zkoušku, mu pro-
bodem pro skladbu tréninku v dal- žení a obecných údajů o tréninku padl úplně,
ším období. Tím více vystupuje do v jednotlivých týdnech a cyklech,
popředí nutnost evidence tréninku — roční součet objektu tréninkového
využitím tréninkových deníků spor- zatížení,
tovce a deníků trenéra. — grafické vyhodnocení roční pří- .....

Evidencí tréninkového procesu se pravý v třinácti čtyřtýdenních j | | | | p p  * t
rozumí přesný záznam tréninkového cyklech, m w T  S r ÍL '
a závodního zatížení, prováděný jed- — přehled výsledků v soutěžích,
notným způsobem. Záznam činnosti ~  místo na poznámky.  ̂ W M
sportovce dává možnost nalézt objek- Deník trenéra musí mít návaznost ¿m- ‘ " f | P
tivní odpověď na otázku, proč bylo na deník sportovce v tom smyslu, že $f|f
nebo nebylo dosaženo určitých vý- objektivně zachycuje trénink celé ~ ' ¥
sledků v různých obdobích sportovní tréninkové skupiny a současně doká- . “
přípravy. Vedení tréninkového deníku že vyhodnotit trénink individuálně. ý |  — ...■*«»"*“ f
proto patří k základním povinnostem Deník trenéra obsahuje plán RTC, g 1 >
sportovce a trenéra. periodizaci RTC, roční termínovou lis- ¿ É  •»

Tréninkový deník sportovce (TDSj Uau- docházku sportovců, zhodnoce- í , f V g \  J
je .objektivním obrazem absolvované n ' tréninkových jednotek, týdnů a tré- ^
sportovní přípravy a přehledem do- ninkových období, výsledky testů a %.
sáhovaných sportovních výsledků kontrolních závodů, výsledky hlav- Jeho učitel dr. Slávek Čepelák z ně-
v uplynulém období. TDS je zpraco- ních závodů. ho udělal odborníka, který na Sloven-
ván tak, že umožňuje rychle zhodno- Dale ísou Pr0 evidenci využívány sku prosazoval novou metodiku lyžař-
tit činnost sportovce a dopátrat se výkazy ročního zatížení,  výkaz čtyř- ské výuky — české školy. Působil jako
příčin úspěchu, nebo naopak zjistit týdenního cyklu, výkonnostní a evi- tělovýchovný náčelník a učitel na vo-
důvody stagnace či poklesu jeho vý- denční list. Tyto formuláře  umožňují jónské s t iední a Vysoké letecké škole
konnosti. Poskytuje informace o ob- centrální vyhodnocení sportovní pří- v Košicích, také jako psycholojj-meto-
jemu a intenzitě tréninkového zatíže- nravv -ir- dlk ,sPortu v ASVS Dukla Trenčín, kde
ní, o příčinách úspěchu či neúspěchu c ‘ dosáhl hodnosti podplukovníka.
v soutěžích a řadu dalších ukazatelů, Vykonal velký kus práce ve veřej-
dávajících dokonalý obraz o denním S A m í n Á ř A  ně prospěšné sportovní činnosti při
režimu a celkovém vytížení sportovce, « « l l l l í l a i e  rozvoji lyžování na Slovensku jako
času věnovanému regeneraci sil, Tělovýchovná škola ČÚV ČSTV nři trenér L třídy a rozhodčí lyžování. Byl
o subjektivních pocitech sportovce, , y d0 n . Kola ; v P1 spoluzakladatelem Západoslovenského
o jeho výkonech v obecných i speciál- pravila v letošním roce tyto semináře: krajského lyžařského svazu, TJ Bezo-
ních testech, zdravotním stavu a řadě Seminář trenérů  II. tř ídy  — skok a Vec Piešťany, lyžařských oddílů v No-
dalších cenných údajů. závod sdružený 6.—7. září 1986 ve vém Městě nad Váhom, Piešťanech a

„  - . , , , , , Frenštátě  pod Radhoštěm. v Kálnici. Byl iniciátorem a organizá-
Tremnkcvy deník sportovce obsa- SemlnSř rozhodčlcll L t(Wy _  L  torem výstavby sedmi lyžařských vle-

běh 11.—12. ř í jna  v Českém Brodě, kd a lyžařských zařízení. Patřil k za-
-  anamnézu sportovce a jeho vy- 5 Třebíči 3 běh k ladatelúm jedné z prvních veřejných

konnostní růst v předešlých le- ‘ I n * ‘ í \ T i l 'eDlcl> d- beh lyžařských škol na Slovensku v Pieš-
tech, 29 .-30. listopadu v Novem Meste na ťanech a v Jasné u podniku CR Jav0.
pokyny, jak vést deník, Moravě. rirm Liptovský Mikuláš. Jako cvičitel

— vzor vyplňování jednoho týdenní- Seminář lektorů ČÚV ČSTV 29. lis- a trenér  vedl postupně družstvo žáků,
ho záznamu, topadu v Praze. dorostu a dospělých Západoslovenské

ho kraje na národních klasifikačních 
závodech a mistrovství SSR i ČSSR.

V roce 1980 byl organizátorem prv-

K *  I  1 r  I  % nich závodů v CSSR v lyžování na trá-
ř  3 (  116830 K r á l o v n a  i  Yě> připravil potom Saratovský pohár

1 1 W  V  W ■ C ssp  s mezinárodní účastí. Působil

Čtrnáctý ročník ankety Král—královna bílé stopy 1986, pořádané lyžař- výchove a přípravě dvanácti čs. zá-
skou sekcí Klubu sportovních redaktorů Svazu českých novinářů a výborem vodníku na Evropský pohár v lyzo-
Svazu lyžování ÚV ČSTV, bude slavnostně vyhlášen ve spolupráci s vzornou vam na ka.ve’ . ri z a i?h se zucasl™li
tělovýchovnou jednotou ČH Štrbské Pleso ve středu 28. května na Štrbském v ^ oce 1984 mistrovství Evropy a lom
Plese pet mistrovství světa s umístěním v prv

ní dvacítce. V současné době se plně
Vyhlášení v léčebném ústavu Hviez- lepšími výsledky v bílé stopě. věnuje rozvoji této lyžařské disciplíny,

doslav se zúčastní šest nejlepších čs. Takto vypadalo pořadí v anketě  přípravě domácích závodů i možnosti
lyžařů-lyžařek, k teré  určí svými hla- v posledních třech ročnících: 1983 — 1. s tartů  čs. lyžařů v zahraničních sou-
sy čs. novináři, zabývající se lyžař- P. Ploc, 2. Paulů, 3. Jeriová, 4. Char- těžích. Usiluje o uspořádání prvních
skou tematikou, členové předsednic- vátová, 5. Pasiárová, 6. Parma. — závodů FIS v lyžování na trávě
tva a vrcholové komise VSL ÚV ČSTV, 1984 — 1. Jeriová, 2. P. Ploc, 3. Char- v ČSSR.
jakož i trenéři reprezentačních  d ru ž - ' vátová, 4. Paulů, 5. Gantnerová, 6. Jeho neúnavná, obětavá práce je ob- 
stev. Slavnostnímu aktu v 16 hodin Parma. — 1985 — 1. P. Ploc, 2. Beč- divuhodná a zasluhuje uznání. Přeje-
budou přítomni i trenéři  těch, kteří vář,  3. Klimková, 4. Parma, 5. Charvá- me mu hodně sil a elánu do jeho dal-
v uplynulé sezóně se pochlubili nej- tová, 6. Havrančíková. ší činnosti. Redakce

16



Norka Brit Pettersenová i v letošní sezóně patřila k nejuspěšnějším běř.kyním Světového poháru (Foto B. Hynek)



S y  j íSm *$§£?$ feteg^B ¿'Ŝ . ¿Vy;̂ $fe$

XXI.TATRANSKÝ POHÁR PATŘIL SDRUŽENÁŘ0M

h

l~~*m Jfcf



f  /  W  ROČNÍK 72

\  ■ '_k >i

*.»- . ;*ééš* m^Ěfin^^^if-

I   ̂ ' ' *%.
I  4  > _ . .  : ■



Olga Charvátová (VŠ Praha) v anketě  sportovních novinářů a lyžařských odborníků byla vyhlášena Královnou bílé 
stopy 1986. — Na dolejším obrázku Jugoslávka Mateja Světová, která patřila k  úspěšným sjezdařkám uplynulé sezóny  
a velkým  soupeřkám O. Charvátové. V celkové klasifikaci SP skončila sedmá  (Foto ing. J. Bobula]

% ■ jí
1  " t o k  ;  '

 ̂jjj



Z  O B S A H U  I #  *  __  # ___ *  v  ^

př íšt ího K významným výročím
C  I S L Ak Letos si připomínáme významná tělovýchovná jubilea — 65. výročí vzniku

Federace dělnických tělocvičných jednot a 60. výročí založení Federace pro- 
letářské tělovýchovy. Jejich činnost je úzce spojena s historií Komunistické 
strany Československa.

p .o  T D p i \ |p Ď |  Od počátku vzniku KSČ před šedesáti pěti lety byli jejími členy i příslušníci
v ^ o . Itx  1 _ proletářských tělovýchovných organizací. Ti se významnou měrou podíleli na
H O D N O T Í  S E Z Ó N U  formování komunistické strany. Důsledným bojovníkem za revoluční charakter

dělnické tělovýchovy byl J. F. Chaloupecký, kolem něhož se od prosince 1920 
soustřeďovala opozice, která nekompromisně odmítala protilidový charakter 
vedení Svazu dělnických tělocvičných jednot.

7 Á V O D Y  F I Q Rozpory příslušníků dělnické tělovýchovy rostly a stále větší počet organi-
„  žací a členů se dožadoval svolání mimořádného sjezdu Svazu dělnických tělo-

N A  T R A V É  cvičných jednot, na němž by se dělnická tělovýchova rozešla s oportunistický-
mi vůdci. Tomu se bránili pravicoví sociální demokraté, odmítli podřídit se 
většině a přistupovali k rozbití dělnického tělovýchovného hnutí. Vylučovali 
jednoty, které trvaly na svolání mimořádného sjezdu. Nejlepším dokladem toho 

7  A lÍM  A X /O ^ í TI Íe skutečnost, že počátkem dubna 1921 bylo ze Svazu dělnických tělocvičných
¿ A J I I V I r t V U o  jednot vyloučeno více než 300 organizací. Jedinou odpovědí mohlo být vytvo-
Z E  S V Ě T A  ření vlastního ústředí, a proto na 8. května 1921 byla svolána říšská konferen

ce okresů a krajů dělnických tělocvičných jednot. Její delegáti drtivou větši- 
nou rozhodli o vytvoření Federace dělnických tělocvičných jednot. Tím pro- 
letářská tělovýchova nabyla komunistický charakter. Slavná maninská sparta- 
kiáda v červnu 1921 prokázala sílu jednot FDTJ. Stala se významnou událostí 
pokrokových tradic československé tělovýchovy.

Třetí kongres Rudé sportovní internacionály (založené 1921) v roce 1924 
ZÁBĚR LYŽAŘSKÝCH TERÉNŮ NA  přinesl důležité závěry, znamenající významnou pomoc při překonávání někte- 
PIENINÁCH NA ČESKOSLOVENSKO- rÝců počátečních nedostatků v činnosti FDTJ. Při využití zkušeností sovětské 

. ‘ , T  fyzkultury kongres kladně hodnotil sportovní činnost a doporučil vytváření
POLSKÉ HRANICI NEDALEKO  ̂ DU- jednotných proletářských tělovýchovných, sportovních a turistických organi- 
NAJCE, KTERE STÁLE VÍCE LÁKAJÍ žací. Při jednání československé komise byl zdůrazněn princip demokratické- 
LYZAŘE (Foto ing. J. Bobula). — NA  ho centralismu v organizační struktuře jednotné tělovýchovné organizace spolu 
ZADNl STRANĚ OBÁLKY TŘI ŽÁBĚ- s důsledným prosazováním zásad proletářského internacionalismu. 
pv 7TĎ-Tun 7JJ 7 xcrrryArp Nebylo snadné pro uskutečnění závěrů III. kongresu Rudé sportovní interna-
i\x 11 k l  ti u  j k u i v i a a  a u  a /\&l u  a n  n  cionály překonávat mezi funkcionáři i členy FDTJ nedůvěru ke sjednocovacím  
ČINNOSTI CLENO HORSKÉ SLUŽBY tendencím. Hlavním úkolem bylo přesvědčit odpůrce sportu, že jeho zařazením  
V KRKONOŠÍCH. NA PRVNÍM PŘI ME- do soustavy proletářské tělovýchovy neutrpí politickovýchovná práce a sport 
ZINÁRODNÍCH ZÁVODECH HS DOKA- se stane prostředkem zvyšujícím přitažlivost revolučních tělovýchovných orga- 
ZUJÍ ODBORNOST PŘI OŠETŘENÍ nizací pro široké vrstvy dělnické mládeže. Úspěšným výsledkem diskusí bylo 
ZRANĚNĚHO, NA DRUHÉM SVÁŽEJÍ sloučení FDTJ, Rudých hvězd, Svazu dělnických cyklistů, Dělnického klubu 
RANĚNÉHO DO ÚDOLÍ NA TŘETÍM turistů a vytvoření Federace proletářské tělovýchovy, jejíž ustavující sjezd 

POHOTOVÁ POMOC PŘI ZLOMENINĚ Se konal 25- ~ 2B- prosince 1926.
frjQHY Více než sto tisíc členů měla Federace proletářské tělovýchovy. Byla silnou

organizací, která úspěšně čelila šikanování buržoazních úřadů. V jejích 
řadách od V. sjezdu KSČ se stále významněji uplatňovala vedoucí úloha strany. 
Mezi členy FPT byla řada významných sportovců. V době ohrožení republiky 
se stala FPT významným prvkem snah o vytvoření jednotné lidové fronty 
proti fašismu a válce. Potvrdila to aktivita při pořádání Lidových her v roce 

I  | .  T I r  L i  l  J  J  4  V  I  ■  1936. Svou činností je Federace proletářské tělovýchovy jedním ze zdrojů,
0 I  «  H  K  h |  z nichž vyrostla československá socialistická tělovýchova, která se hrdě hlásí

k jejím tradicím. FPT organicky po celou dobu své existence spojovala svou 
činnost s bojem dělnické třídy, s politikou a úkoly KSČ.

Ročník 72 Číslo 6 Československý svaz tělesné výchovy, který je pokračovatelem tradic pro-
Vydává Československý svaz tělesné vý- letářské tělovýchovné organizace, se stal významnou a pevnou součástí Ná- 
chovy v nakladate lstv í Olympia v Praze. , ,  _ . . . . .  , . .  .„ ňoc,_
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- rodnl íronty a P«»Wickeho systému CSSR.
xandr Žurman. Odborný redak tor časo- Oslavy 65. výročí vzniku FDTJ a 60. výročí založení FPT byly příležitostí 
pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční k celostátnímu setkání bývalých příslušníků těchto pokrokových tělovýchov- 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, ných organizací v polovině května v Třebíči. Zúčastnilo se jich 360 a byl to

land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, pro ne velky svatek- p™Jel1 ze všech koutu repubhky, znovu se setkali se svy- 
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z Paulů, mi přáteli, s nimiž před lety nebojácně propagovali svou sportovní stavovskou 
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel příslušnost. V dvoudenním programu nechyběl ani pestrý program tělový-
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- chovné akademie s kulturními vložkami. Byla to i příležitost k zavzpomínání 
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: , „ „ . . t t  - i , . . ,
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází na  re v o lu c n i c es tu  P^le tarsK e  tělovýchovy. Upomínkou na toto výročí bude
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské účastníkům pamětní list, který připravili organizátoři tohoto setkání. Osm bý- 
závody. n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. valých členů FDTJ a FPT převzalo vysoká tělovýchovná významenání. Po slav-
Rozšiřuje PNS. Inform ace o předplatném  nostním shromáždění byla před sportovním areálem v Třebíči odhalena busta 
podá a objednávky přijím á každá adml- .„ . , , ,  , , . .. . T , ,  _ . , ,
n istrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- třebíčského rodaka a interbrigadisty Leopolda Pokorného.
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- Lyžaři na počest 65. výročí vzniku FDTJ a 60. výročí založení FPT připravují 
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod několik akcí. Jednou z prvních byl závod v přespolním běhu Memoriál mistra
01, adm inistrace vývozu tisku, Kafkova 19, sportu Petra Škrabálka, který uspořádal vzorný lyžařský oddíl TOFA Albrech-
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla , „ .. .  . . . . .  . . . . .  . . .
byla 1. května 1986. Neobjednané pří- tice  za u c as tl 143 startujících. Mládež v lyžařských oddílech bude seznamo-
spěvky se nevracejí. vána na besedách s revolučním a pokrokovým odkazem federací naší socia-
ISSN - 0323 - 1445 Iistické tělesné kultuře. -tr-

1



Calgary  ̂ -  ^  .

Sedmsettisícové Calgary se pilně * .
připravuje na XIV. ZOH 1988, které se .y^T ’ I
zde budou konat 13.—28. února. Ole- íř'";
jářská metropole západní Kanady na »- * |  t ' * * « * ' ,  •]
úpatí Rocky Mountains očekává účast * ^  -v * , . M
2700 sportovců a clenu jejich dopro- 
vodu, 4500 zástupců medií a 30 000 za
hraničních hostu. Připravuje jim - - " ” , '. ;' . £ **v»-r* . ŠtÉ 'L* &#.:

s r d e 5” ^ ^ í ^ ^ p ^^^1  ̂ ^ ^ i . * * *  ̂ ^ ^  ^  ý , ?’ * i  "  ’i  V , .

Výstavba olympijských zařízení p okra
čuje podle plánu, ulehčily ji poměrně Horská oblost Mount Allan, kde se budou konat závody ZOH 1988 ve sjez-  
příznivé podmínky uplynulé zimy. Plá- dových disciplínách
n  ováné náklady 450 miliónů kanad
ských dolarů mají být dodrženy. Před- since 1986. O týden později 6 . - 7 .  pro- velkou část potřebných nákladů. Před-
?®f.a ° r Sanizacaib° Yyb° rli  ZObí. 19n8̂  since se uskuteční v Calgary Světový pokládá ovšem, že bude náležitě vy-
Bl .L Y,ra t t  .ma b° b a le zkušenosti. P n  pohár  sdruženářů. Běžci a běžkyně užito i v dalších sezónách a že se zde
zajištění všech ukolu mu pomáhá 1^0 m a jj připravené závody nového roční- uskuteční i v příštích letech závody
spolupracovníku. Jsou mezi nimi ku SP v dějišt i ZOH 8.—11. ledna Světového poháru. V tomto směru si-
dovaní funkcionáři z jednotlivých igg7_ Poslední lyžařskou předolympij- tuace není jednoduchá. Středisko
sportovních odvětvi, jakož 1 zkušeni skou soutgž v Calgary vybojují repre- sjezdových disciplín je vzdáleno ho-
ekonomicti pracovnici.   ̂  ̂ zentanti a reprezen tan tky  ve sjezdo- dinu jízdy autem z Calgary. Podle

Stalo se již tradicí, že vždy rok ,vých disciplínách 19.—22. března 1987. hlasů některých odborníků je posled-
před uspořádáním ZOH se uskuteční Ti budou mít nejbohatší program: ní část olympijské sjezdové tra tě  plo-
v olympijském dějišti predolympijské sjezd a superobří slalom mužů a žen chá a lehká. Stále se ještě hovoří
soutěže v jednotlivých sportovních a s ialom mužů. o tom, že sjezdové disciplíny nebo je-
odvětvích. Bude tomu tak i v Calgary Největší potíže mají organizátoři jich část se bude konat v Lake Louise,
ve všech iyžařských disciplínách. Je- Z0H kvalitními tra těm i pro sjezdo- které v roce 1983 bylo dějištěm zá-
jich zahajem  je připraveno jiz v le- riisri,nlínv a vvbudováním střediska vodů Světového poháru. Cesta do to- 
tošním roce. V lyžování všechny bu- vifida nrn hoto lyžařského s třediska z Calgary
dou součástí Světových poháru. Za- Nakiska na Mount Allan.^ Vlada pro- autem trvá dvg hodiny Pořadatelé si
hájí je skokani v úvodu nového závod- viňme Alberta na jeho zřízeni véno- také  u,vgdomují, že při eventuálních
ního období 29. listopadu az 1. pro- vala 25 miliónu dolaru, coz znamená nepříznivých sněhových podmínkách

je třeba zajistit  dostatek umělého sně- 
| hu. Vždyť sněhová děla a zásoba umě- 
I lého sněhu již několikrá t zachraňova-

Střediskem klasických lyžařských 
disciplín bude Canmore. To z větší 
části je hotové a poslední práce v něm 
se dokončují. Olympic Park bude dě- 

||jp  ' jištěm^ závodů ve skoku, sáňkařů  a

,W  1 /  Podle poslední zprávy z květnového
• Vj| f  /  zasedání předsednictva FIS v Amste-

| f |  <t ’i W  J ” /• rodamu se uvažuje na ZOH v Calgary
* **** 0 dvou zvláštních stadiónech pro běh

‘ v** J ^  a biatlon. Jednalo se také o tom, že
i * budou dvě olympijské vesnice. Druhá

“  m  (v Banffu nebo Canmore], Vzhledem

f
plíň se zvyšuje ”ze 14 na^lS (maximál^

! ní počet na pohlaví 10] a u klasic-

.jL*»-*** kých disciplín z 26 na 28 (maximální
. ■'^U ÉSřT ffW ^Ěř^  počet 20 mužů a 10 žen], jedná se

... "išIÉĚM ’$ 1 o slevy výprav sportovců na všech le-
jt» * teckých linkách členských států IATA.

i* * '*’ Organizátoři ZOH 1988 počítají s tím,
že určitou část f inančních nákladů 

 ̂ ^  ff| ČÍ. |  uhradí -prodej různých suvenýrů, ze-

O l y r t l ^ i C  Howdy. Nejvýznamnějším příspěvkem

pijského hokejového"' turnaje  od ame-
Pohled na Olympic Park, dějiště závodů ve skoku, na bobech a saních  rické televizní společnosti ABC.

2



Rekordy švýcarských sjezdařů ■ ř s d í z i S L
■ * ■ ■ rodní lyžařské federace FIS 8. a 9.

Světový pohár 1986 ve sjezdových Miroslav Kolář 6 b. [31. v kombinaci května v Amsterodamu bylo rozhodnu- 
disciplínách byl pro Švýcarsko sezó- 6 b.J. to, že polovina běžeckých soutěží na
nou rekordů. Již popáté zvítězilo v Po- V Poháru národů je celkové pořadí: MS 1987 v Oberstdorfu a ZOH 1988
háru národů a jeho reprezentanti a h  Švýcarsko 2828 (muži 1296 — ženy v Calgaiy se uskuteční volnou tech-
renre/entantkv získali šest z pplknvé- 1532), 2. Rakousko 2223 (1293 — 930), nikou a druhá polovina klasickýmreprezentantky získali sest z celkové 3 NSR ^  ^  ±  ItáliJe’ stylem. Muži poběží 15 km a 30 km
ho počtu třinácti trofeji. Maria Walli- klasicky, štafety 4X10 km a 50 km
sérová vybojovala velký křišťálový * ' ” volnou technikou, ženy 5 km a 10 km
glóbus v celkové klasifikaci žen, ma- klasickou, štafety 4X5 km a 20 km
lé ve sjezdu a kombinaci, Vřeni I I B P ' .JEÉÉÉWfe«»- * \ volnou technikou.
Schneiderová zvítězila v obřím sla- yť,  Program mistrovství světa juniorů
lomu, ste jně jako Joël Gaspoz ve stej- v -klasických disciplínách od roku
né soutěži mužů a šestým prvenstvím .Jmf f Í A  1987 bude rozšířen na pět dnů, usku-
je Pohár národů s rekordním počtem w  teční se nová soutěže v běhu 30 km
2828 bodů. Švýcaři se mohli pochlu- /  ^ I  . /  J  juniorů a 15 km juniorek
bit s 31 vítězstvími (dosud nejvíce 29) ««? ■ ¡ ¡ Y h I  a skoky družstev, Junio-
v 85 závodech SP. |®r ix  C  i g  1 M  ři poběží 10 km klasic-

Zajímavá je medailová bilance jed- f  , &  I I  I I  kou technikou, štafety
notlivych zemi: 1. Švýcarsko 6 po- *«,■ «-• \ W  1 9  -9  «  . on .
hárů, 6 druhých míst, 3 třetí místa, % f  V ”  f §  | |  I I  3X10 km a 30 km vol-
2. NSR 3 -  1 -  2, 3. Rakousko 2 -  3 w j  ' U * *  Æ  U  M  nou technikou- í^niorky
— 1, 4. Jugoslávie 1 — 1 — 1, 5. Lu- ►/ • 5 km klasicky, štafety
cembursko 1 — 0 — 1, 6. Švédsko  ̂ |  3X5^ km a 15 km volnou

sjez-dových ' disciplínách vybojovala * ,nio ^koky”̂ pro'' zttood sdruženářů
letos Olga Charvátová, která v celko- Svýcarka Maria Walliserová s třemi  a soutěž družstev ve skoku, druhý
vé klasifikaci žen obsadila velmi cen- křišťálovými globusy za prvenství  den běh juniorů na 10 km pro závod
né čtvrté místo. Stejné pořadí měla v celkové klasifikaci SP ve sjezdových  sdružený, třetí den štafety juniorek
i ve slalomu, v obřím slalomu byla disciplínách, ve sjezdu a kombinaci  3X 5 km a juniorů 3X10 km, čtvrtý
pátá, v superobřím slalomu šestá, den skoky pro závod sdružený druž-
v kombinaci dvanáctá a ve sjezdu de- 964, 5. Francie 642, 6. Jugoslávie 579, stev a závod jednotlivců ve skoku,
vatenáctá. 7. Švédsko 482, 8. USA 443, 9. Kana- pátý den 15 km juniorek, 30 km ju-

Z čs. reprezentantů v letošním roč- da 381, 10. Lucembursko 310, 11. Lieh- niorů a běh 3X10 km pro závod
niku Světového poháru sjezdařů bo- tenštejnsko 263, 12. ČSSR 213 (14 — sdružený družstev,
dováli: 88. Peter Jurko 8 b. (29. v kom- 199), 13. Španělsko 54, 14. Velká Bri- Členové předsednictva FIS kritizo- 
binaci 7 b., 60. ve slalomu 1 b.), 91. tánie 49, 15. Norsko 38 b. ‘valí průběh MS 1986 v letech na

Kulmu. Odsoudili „honbu za rekor-
Celkové pořadí SP 1986 mužů dy“ a zabývali se těžkými pády zá-

celk. sj. sl. osl. sup. komb. vodníků. Bylo rozhodnuto, že jakmi-
1. Girardelli (Luc.) 294 (21) 76 45 57 56 60 le někdo ze startu jíc ích  na letech
2. Zurbrlggen (Šjvýc.) 284 (37) 55 79 30 55 65 dosáhne délky 180 m, musí se sejít
3. Wasmeier (NSR) 214 (66) 41 9 34 70 60 Íu ry a s ohledem na bezpečnost zá-
4. Müller (Svýc.) 204 (70) 115 40 49 vodníků učinit patř ičné rozhodnutí.

, . 5 , ,  , , roo, „„ Předseda bezecke komise FIS Ivar5. Sternu ark (Svéd.) ) 196 (28) — 100 96 — — „  -1 J 1 1 Formo oznámil svou abdikaci,  no-
6. stock (Rak.) 174 (70) 74 — 10 35 55 vým předsedou komise byl zvolen
7. Petrovič (Jug.) 170 (35) — 125 45 — — Nor Odd Martinsen. Kritice byla
8. Wirnsberger (Rak.) 148 (72) 120 — — — 28 podrobena situace Světového pohá-
9. Strolz (Rak.) 147 (30) — 28 90 29 — ru ve sjezdových disciplínách, čin-

10. Maděr (Rak.) 143 (17) — 66 24 20 33 nost předsedy komise Serge Langa
l l  Mair (It ) 129 (34) 92 — — 10 27 a nedisciplinované chování závodní-
12! Erlacher (It.) 125 -  27 77 21 -  ků Při soutěži v AsPen- Uvažuje se
10 u • nn _. no o zvláštním pracovníkovi pro SP mu-
13. Hemzer (Svÿc.) 124 (37J 68 -  -  24 32 ž |  kterým ť mS „ ý, S/ ýcar Hans
14. Wenzel (Licht.) 119 6 43 12 8 50 Schweingruber. Diskutovalo se o re-
15. Krtžaj (Jug.) 115 (20) — 100 15 — — vidování a změnách programu, n a 
iv závorce jsou uvedeny body, které se škrtaly.) vrženo v prosinci pořádat závody ve

střediscích s umělým sněhem, ome-
Celykové pořadí SP 1986 žen zit nevhodné cestování. Doporučuje

celk. sj. sl. osl. sup. komb. se připravit k a lendář  na dvě sezó-
1. Walliserová (Svýc.) 287 (77) 115 2 76 24 70 ny dopředu, řeš it  bezpečnost závod-
2. E. Hessová (Švýc.) 242 (58) 13 110 52 11 56 níků. Bylo kritizováno měnění obrá-
3. Schneiderová (Švýc.) 216 -  51 110 20 35 ceného startovního pořadí ve slalo-
4. Charvátová (ŠSSR) 199 (8) 21 56 72 28 22 í™ Žf n ^  Průběhu sezóny. Nejdříve
r n „  to bylo 30 závodnic, potom 15. Uva-
’ er l0v  ̂ í V7CU (63 5 6 — l  žuje se o dvaceti, problém bude pro-

6. Figiniová (švýc.) 178 (4) 53 — 58 24 43 diskutován na zasedání kalendářní
7. Světová (Jug.) 159 (5) — 49 84 19 7 komise v Garmisch-Partenkirchenu.
8. Kiehlová (NSR) 157 (30) 43 — 3l 60 23 Kloubové tyče podle nových pravi-
9. Hácherová (NSR) 153 — — 88 40 25 del se zavádějí v sezóně 1986—87. By

lo. Gergová (NSR) I5l 48 — 41 37 25 lo konstatováno, že jsou drahé a lá 
l i .  Gutensohnová (Rak.) 145 (59) HO — — 12 23 mou se- Předseda Rakouského lyžař-
12. Savijarviová (Kan.) 136 (14) 65 -  12 49 10 ského svazu ^informoval zasedání
-.o n , „ ‘ ^„ předsednictva, ze jen jejich reprezen-

. e enova ( r.) H7 (16) 77 30 10 tační družstvo potřebuje ročně 1500
14. Grahamová (Kan.) H6 (42) 105 — — l l  kusů. Vývoj kloubových tyčí by měl
15. Steinerová (Rak.) HO (18) — HO — — — pokračovat, uvažuje se o gumových.

3



Jaká byla sezóna běžců ? jg |  ^  j
Z pohledu přípravy určitě nejdůležitější v celém čtyřletém OH cyklu. To ®

proto, že to bylo jediné závodní období v olympijském cyklu, kdy se neusku- | | | |  v |  J| fjkJL*' - ri
tečnila žádná vrcholná světová soutěž (MS nebo OH) a bylo možné řadu věcí ¿ t; v v ' r '  
v přípravě i závodech vyzkoušet. Pro družstvo běžců to bylo obzvláší nutné,
neboť u týmu byl po ZOH v Sarajevu vyměněn trenér a hned v sezóně 1984—85 i j j M f f  \  "i*
se konalo MS v Seefeldn a nebylo moc času něco vyzkoušet a už vůbec ne B B B  \

Očekávalo se zlepšení výkonnosti. 2. V OBLASTI KÁDROVÉHO ZABEZ- pt, 1 h R b  \
To se do určité míry podařilo na MS PEČENÍ « B l H

na, 50, kemo V  nf^ erý?h dalŠÍC\ Zf- a) Hledat optimální složení štafety ■ ■  \
vodech SP. Pro další zlepšovaní bylo jednotlivé způsoby běhu C f  \
nutné vytvořit předpoklady, jak v ob- pQJkud jde 0 ,/olný \ působ (brus. V I  \  |
asti tréninkového procesu, tak v ob- len í , d a ř i lo Jse v této sezóně nejvíce • 1  É

lasti kádrového zabezpečeni, ale l ove- Ben^ovj Švandovi, Korunkoví, Lisi-
rem výkonnostních možnosti družstva. čanovi ’petráskovl a částečně i Bečvá- m

Hlavni pozornost v sezone 1985—86 .. ’

7~ v  klasice pak vynikli Bečvář, Martin Petrásek (Dukla Liberec) dob- 
1. V OBLASTI VÝKONNOSTI Petrásek a Švanda, v zacatku sezóny v^ sie(j_ky Si opět zajistil nomina-

,  „ a v ̂ tréninku se dobré projevoval Li- do rep rezentačního družstva běžců
a) Ověřit jaké jsou rea lne  možnosti chon. (Foto V Pravečekl

štafety pro splnění výkonnostního — Až bude znám způsob techniky
cíle na MS 1987 a ZOH 1988, tj. na MS a ZOH, bude upřesněna spe-
umístění do 6. místa cializace techniky u jednotlivých zá- z chyb a nedostatků  a snažit se je

— Štafeta při všech svých startech  vodníků. odstranit).
potvrdila reálnou možnost uspět do b) Kádrové budování družstva s per- b) Vyzkoušet model přípravy k vrcho-
6. místa — bylo dosaženo těchto umis- spektivou pro ZOH 1988 lu sezóny
tění — v SP 2X 5. místo, IX  6. mís- — Z RD byl vyřazen Fr. Karlík — — Vrchol sezóny, který byl pláno-
to, IX  nedokončila pro zdravotní in- neprokázal potřebnou výkonnost a ván na závody M-ČSSR a zkoušku na 
dispozici Bečváře — v závodech FIS měl velké tréninkové výpadky, jak MS 1987 se plně nepodařil.  Byly však 
pak 1X1., 3X2., 3X3. a 2X4. místo. v průběhu přípravy, tak v hlavním získány poznatky, které  je nutno za-
b) Ověřit možnost zda některý jedno- období (zranění a nemoce). Do RD pracovat do plánu RTC 1986—87, např.:

tlivec je schopen umístit se na byl zařazen R. Nyč který v letošní se- — Prodloužit závěrečnou přípravu
vrcholné světové soutěži do 6. zóně prokázal výrazný výkonnostní v Tatrách na 15 dnů, M-ČSSR provést
místa vzestup. — RD ve složení: Bečvář v místě závěrečné přípravy (omezení

— Zde nebyla dána jednoznačná od- roč. 1957, Benc 1963, Korunka 1965, cestování, infekcí apod.), vyladění 
pověd (rozumí se jednoznačností vý- Lichoň 1964, Lisičan 1962, Nyč 1966, přípravy před odjezdem na MS v nad- 
sledků). Po vyhodnocení průběhu pří- Petrásek 1966 a Švanda 1959 je dosta- mořské výšce 800—900 m, tak jak se 
pravý a analýze poloviny OH cyklu tečně zkušené, ale i perspektivní pro bude závodit na MS atd.
možnost uspět do 6. místa naznačili plnění reprezentačních  úkolů na MS c) Závodníkům připadajícím v úvahu 
— Bečvář (5. místo na  MS 85, 10. 1987 a ZOH 1988. pro zařazení do RD pro RTC 198B
místo na SP v Kanadě) — u něho je c) Vytypování závodníků pro nejdů- až 1987 prodloužit sezónu pro zís-
třeba soustředěná a zaměřená přípra- ležitější úseky ve štafetě (1. a 4.) kávání zkušeností
va k hlavnímu závodu sezóny, a Švan- — Pro 1. úsek (rozjíždění) pro — Na Svýcarsko-francouzském tur-
da (7. a 8. místo v SP 84/85 a 7. mís- bruslení i pro klasiku se výrazně né startovali Benc, Lisičan a Nyč, na 
to v SP 85/86 v SSSR blízko k vrcholu (i ve světových soutěžích) prosadil Polar Cupu Korunka, Petrásek a Švan- 
sezóny) — bude se specializovat na Švanda. V bruslení má náhradn íka  da. Účast našich závodníků n a  těch- 
způsob běhu, v kterém se pojede šta- v Korunkoví. V klasice ne. Na 4. úsek to závodech byla určitě prospěšná, 
feta a soustředí se na jeden indivi- (finiš) v bruslení se prosadil (též ve protože na nich nechyběl nikdo ze
duální závod v téže technice. světových soutěžích — La Bresse světové špičky a bylo co se učit. Pro-

(Francie) nejrychlejší n a  4. úseku, to jsou příslibem pro další vzestup vý- 
ve Falunu 2. na úseku za Sváném) konnosti některé  výsledky našich zá- 
Benc. Pro finiš v klasice by připadal vodníků z těchto silně obsazených 
v úvahu Petrásek nebo Lichoň. soutěží.

Ve stručnosti jsem popsal, proč by- 
í  W  r  3. V OBLASTI TRÉNINKOVÉHO PRO- la sezóna 1985—86 nejdůležitějš í v ce-

CESU lém čtyřletém OH cyklu. Muselo se
m Ě Ě  tH <*) , T7 . - hodně zkoušet a ověřovat. Výsledky

■ * *  JS h R r  7  -I •> v S'z(l: 0USBt k«m ple»»» tréninkový n é arCltS ne-
\k• V T ;  T T i K l & S L .  došlo ke „kroku zp ě ú .  Měli jsme 

1$ „ , WĚĚě ě ě T  1 t , . Na zaklade získaných zkušenosti vrcholnou světovou soutěž. Tou
m ,  oc/o7U provedeny úpravy v plánu RTC bylo MSJ v USA. Tam startoval Martin

H  ^  ^ Ů W 4  p / č e V  jeHens?ovdě PVP [konkrétn í Petrásek, člen RD-M a startoval úspěš-

O  íf fj Ih R B I  zdůraznění významu reprezentace při ^ ’ S^in^t-o' na° 30 km T e  v o S
' m r m  1  prosazovaní internacionální politiky g získal tím dva bod hodno-

M  m  socialistického systému ve vztahu J ní národů a splnI1 ¿ . T a k  tedy
• H k místu konaní MS 1987 atd.) -  Or- skončila sezóna ¿ g s - s e .  Ted čeKají

• '  ;7 gamzace tréninkového procesu (na dvg sezó kde se budoJ bodnotit
zkoušku před ZOH poslat jen jedno- v dstatě už jen výsledky. Jestli se

m m ' h? Z5 voclnika -  s ° a s t ;’\ d; r l se nv , za;  budou hodnotit  i výsledky na ZOH
M  k  verecnou p říp ravu  před MS) -  Vlast- lgg tom se u2 rozbodne v sez6.

ni tréninkový proces^ (provést spe- ng Re ezentační tým běžců m u.
I I cializaci u jednotlivých závodníku gí na MS lg8y splnit lplanované vykon.

z pohledu techniky běhu s důra- nostní cíle, tím prokázat perspektivu 
zem na úspěšnost štafety, zvýšit podíl k závěrečné příp ravě  pro ZOH 1988.
síly v průběhu celého RTC, udržet ob- Uvidíme jak nám budou platné zku-

Václav Korunka (Dukla Liberec) patří jem přípravy ověřený v letošním RTC šenosti získané v sezóně 1985—86.
k nadějným ěs. běžcům  atd.). — V oblasti zdravotní, metodic- BOHUSLAV RÁZL

(Foto J. Trousil) ké, materiálně techniqké (se poučit trenér reprezentačního družstva běžců

4



v  B 0 diska a oddíly vychovávají i nadále

Do druhého čtvrtstoletí gacssffiss
či seniorské kategorii. Ti čs. závodní-

Nejvýznamnější světová soutěž žá- bojoval technicky vyzrálou jízdou na ci, kteří se v letošním ročníku Tro-
kovských kategorií  ve sjezdových dis- stupně vítězů Kučera, kontakt s nej- feo Topolino umístil i do 10. pořadí,
ciplínách Trofeo Topolino v severo- lepšími udržel i při vysokém startov- nemají vážnější nedostatky v technice
italském Trentu vstoupila letos do dru- ním čísle Čermák. Sochockou v této slalomu. Rezervy v technice obřího
hého čtvrtstoletí.  V 2B. ročníku star- soutěži připravila o vítězství technic- slalomu jsou vhodně volenou přípra-
tovalo 267 lyžařských nadějí z 23 ze- ká chyba ve druhém kole (první kolo vou v budoucnu odstranitelné, nedo-
mí, mezi nimi i mladí reprezen tan t i  vyhrála o 0,41 s) . Ve slalomu mlád- sta tek kondice nebyl u nikoho z čs.
ČSSR. Československé lyžování bylo ších žáků potvrdil Janyš zejména ve reprezentace pozorován Úspěšné star-
zastoupeno dvacetičlennou výpravou, druhém kole, že p a tř í  k nejlepším Charvátová, L. Medzihradské a
nominace byla určena po preboru  sjezdařům ročníku 1973. Slalom mlád- J ^  ..
ČSSR v Jezersku. ších žákyň pro ČSSR vyzněl podobně Schimmerove na Trofeo Topolino po-

Cesta čs. výpravy do Trenta auto- jako obří slalom. Favorizovaná Dur- tvrdily, že péče venovana žactvu se
busem proběhla  bez vážnějších pro- manová po kolizi závod nedokončila vyplácí.
blémů a díky noclehu v Kaplicích a čest čs. výpravy zachraňovala  Ber- Mladší žákyně — slalom: 1. Noremová
účastníky zájezdu nijak mimořádně ná. Zlepšily se i Šebeňová s Karama- (Fin.) 1:14,11, 2. De Martinova — 0,56, 3.
neunavila. Bohužel se s čs. mladou novou. Testaová (obě It.) — 1,28. — 6. Berná
reprezentací svezl i chřipkový virus,

startu  Durmanové, íeiiz osmé místo _ , , „  ̂ „ , 7. . „
v této soutěži bylo zklamáním už pro- Československa výprava p n  slavnostním průvodů ulicemi Trenta
to, že vítězku Jugoslávku Hrovatovou (Foto K. Hamp ]
letos několikrát porazila ve Skiinter-
kritériu Ríčky-Vrátná. Naopak umis- Ve s ta rš í  kategorii zvítězil v obou — 3,18, 7. Šebeňová — 3,32, 10. Karama- 
tění Berné na poměrně měkké tra ti  disciplínách Švéd Svardh, který převy- nová — 4,33. — ° | jří slalom: 1. Hrovato-
se startovním číslem 39 bylo příjem- šoval soupeře především bojovností. vá 5J ’93, 2f' Piazz, l̂uag10Va (it )
ným překvapením. Ještě větší ocenění os ta tn í  kategorie postrádaly takové _  fi°’29’ 3). ^  1°?? a^Ďurm^nová -  i  ai
zasluhuje výkon Janyše v obřím sla- silné individuality a dá se říci, že až 17 šebeňová —’ 2,67,’ 31. Karamanová’—’
lomu mladších chlapců. Po několika- na vynikající umístění dvou závodní- 3,31.
lete přestávce, v níž nejlepší čs. zá- dosud sjezdařky „rozvojových“ ze- . - e i . ., rT .
vodníci dosahovali výrazných úspěchů mí (Holanďan De Man a Finka Noře- ‘2 zaDc‘ mh Í V n i Í V —S 1
jen ve slalomu, dokázal, že  ̂ i v ob- mová), v nich nedošlo k překvapením. janovič (jug.) — 1,24. — 5. Janyš’ — 150,
řím slalomu mohou mladí čs. repre- v  soutěži družstev ČSSR i při ne- 21. Boššany — 4,73’ 25. Mišura — 5,73.’ —
zentanti držet krok se závodníky sjez- očekávaném se lhání opor (Sochocká, Obří slalom: 1 . Slivnik 56,97, 2. Janyš
dařských velmocí. V obřím slalomu Durmanová] obsadila po pětileté pře- — 0,38, 3. Obkirchler (It.) — 1,0. — 21.
starších Žákyň jsme očekávali výraz- stávce Qpgt tře tí  ,míst0) ten tokrát za Boššany ~  2>12’ 25‘ Mišura ~  3'85-
nejsi umístěni Sochocke, když výkon t ^ u í  a Jugoslávií V hodnocení sla- Starší žákyně — slalom: 1. Clemento- 

■ jelínkové byl negativně ovlivněn nut- tal a jugosiavn. V hoanocem  sia  ^  1;1gi07> 2_ Barrettová (USA) -
ností s ta r tu  na vypůjčených lyžícn. lomu skončili cs. mladí íep rezen tan t i  1)65) 3 pariniová (It.) — 3,29. — 9. So-

Ve slalomech, vytyčených bezklou- dokonce druzí o 0,1 b. za Itálií. Mu- chocká — 5,84, 11. Husárová — 7,36. —
bovými tyčemi z umělé hmoty, se pro- žeme tedy konstatovat, že naše stře- obří slalom: 1. Seizingerová (NSR)

1:02,38, 2. Barnierová (Fr.) — 0,36, 3.



■ W É W  0 w ’ ^ ■ ’1 # ^ '  0Ě Pestrá sportovní činnost
I  g \  r n  &  ^  W0 # %  M  H á j  I  |  i  O pestré  sportovní činnosti v uply-

J  ť *  H BT8 B 1  f B  I  ^ J í  Ij», 1 1  »¡¡r I  j |  I  I  nulé sezóně ve všech disciplínách in-
m  m  *** m n  w  ta w  w  ■ ■ w  ^  formoval účastníky p lenárn ího  zase-

„ , , „ orilTr '¿i .. dání p ředseda  STK ing. Vladimír Jed-
Hlavní úkoly sedmé pětiletky Svazu lyžovaní CUV ČSTV a pian činnosti na ligka ú s t řed n ě  pořádaných běžeckých 

rok 1985 byly splněny, jak konstatoval při hodnocení na dubnovém 7. plenar- závc^ a v závodním období 1985—86 
ním zasedání VSL CÚV ČSTV místopředseda JUDr. Bohumír Vidura. Dosažené g3 zúgast,nilo 2508 jednotlivců a 102 
výsledky, na nichž se podílelo celé lyžařské hnutí , vytvořily předpoklad pro gjafet) 805 skokanů, 352 sdruženářů  a 
stanovení ještě náročnějších cílů na 8. pětiletku do roku 199D. 4172 startujíc ích ve sjezdových disci-

plínách. V běhu bylo splněno 848
Rozvoj členské základny její aktualizaci na podmínky tělový- j výkonnostních tříd, ve skoku 345,

Oblast masového rozvoje lyžování chovného procesu a publikaci hlav- závodě sdruženém Technolen Lom-
Ublast masového rozvoje lyžovaní nÍGh úkolů v této oblasti na nejsirsi -ph dic;ririlínárh ?1q i Neilenšími ,nr-

v sedme petiletce se vyznačovala vze- k h n ra rnvh íků Bvlo k tomu vv- y h h isd p lm ach  2131 wejiepsimi or
QtnnPTn nnřtn lvžařskvrh oddílů a 0kiun pracovniKu. tsyio k  tomu vy ganizatory, k te ř í  byli odměněni diplo-
stupem poctu lyzaiskycn ocmnu a užívano plenárních zasedaní, semina- ® hvl y’ bghn lvžařqkí nddíl TI
členské základny, zvýšením poctu ve- nnim rknvvrhnvnvch nra- y’ Ďy D1 lyzarSky o aan  i j
řPinvrh ívŤflřskúnh škol aktivitou aktivu pohtickovycnovnycn p ia  Mars Svratka ve skoku TJ Stachy,
tejných lyzaiskych skol, aktiv to covníku v Jičíne a Praze. závodě sdruženém Technolen Lom-
v oblasti popularizace masových fo- nnhrvrh  výsledků dociluií lvžaři závode scnuzenem íecn n o ien  noin

ninění nodmínek odznaku Lvžař Dobrých vysienku nocnuji lyzaii nice nad popelkou a ve sjezdových
l e™ Plneni Podmínek odznaku nyzai socialistické soutěži o čestný titul d1, r1lnlínárh Smortovní areál ČSTV
CSR a souteze o Spartakiádní vloc- w7nvn<r nrMíl „ Piaketv ČSTV Závaz- disciplinách sportovní a iea i  o s i v
ku iakož i rozšířením náborových zá- V Z01,ny oddíl a Plakety CSiv v Klatovy. Velký zájem byl o Ligu dálku jakož i rozšířením naDorovycn za^ R b l zamereny na počest XVII. . hfchň J r a m v a n ý  kalendář
vodu pro  nejsirsi veřejnost. Původní . d KSř  , takg vy.znamných iu- Rovych běhu, zpracovaný kaienaar
nián 47 676 členů v závěru 7 Dětilet- s lezau ale také vyznamnycn j masových a náborových akci umožnil
pian 4/ u/u clenu v závěru /.  peuiec bileí především ke 40. výročí osvo- f ( npnrMnf7nUflT1ÍTn ívžařňm
ky byl dvakrat aktualizován na zvyse- hovení Československa Sovětskou ar- ucast \  neorgan izovanym lyzarum.
ní členské základnv na 50 000 na rok hozeni K.° P lenam i zasedaní bylo také prile-
1985 Bvl nřekročen a svaz měl k 31 mac ° u a CSS 1985 Uspesna byla sou- gitostí k ocenění práce dlouholetých
n rf s in c f  1985 55 963 členů P^an žalo- těŽ i ™ 1?  kdlektiv^ mládeže obgtavých fu n kc io íá řů .  Medailí J. F.
prosinci 1900 00 ýOS cienu. r i a n  zaio SOutezici o titul Vzorný za účasti 114 r-hnimineckéhn hvl wznm-nenán Ru
zeni nových lyžařských oddílu byl , , f mládeže v níž zvítězil TI Chaloupeckeho byl vyznamenán ku
nřekročen o 62 v tělovýchovných ied- kolektivu mládeže, v ruz zv t zu j d0jf Schrofel, veřejným uznáním Za
překročen  o mz, v teiovycnovnycn jeu Armabeton Praba pred Lokomotivou * , h ni L  tělovýehovv I
notách v CSR je v současné době 712 T T1 H t f montáže Ostrava zásluhy o rozvoj cs. teiovycnovy i.
lyžařských oddílů Teplice a 1 J Hutni montáže ^s t rav a .  png ing. Vladimír Mráz a Bedřich
lyzaiskycn oaauu. . P n  závodech a soustředěních  byli „ v . . .  n nbrp výsledkv českých lvžařů

Ve spolupráci s partnerskými orga- zavodníci vedeni ke kázni,  péči o svě- ^ e h s .  Dobré ^  ^y
nizacemi byla zajištěna soutěž o Spař- řený m a te r iál, příkladnému plnění P d d LUV L V g '
tak iádní vločku. Podmínky k jejímu úkolů, skromnosti a náležitému vzta- . .  h lá „n7Bni.D H
udětení spiniio více než ^200 000 děti hu k socialistické společnosti. Počet gtiyeyku jsou ye| tg náročnější Do 
a mládeže. Na sprevne lýzarske výuce disciplinápních přes tupků byl mini- konce i ^
především neorganizovaných lyzaru, m ální, přesto z jejich výskytu učini- KonS? 10KLl „An ™ y „ p° a ° a r “ u
zejména mládeže, se již podílí 134 ve- lo předsednictvo opatření. Pořadatelé S l c h  škol v ^ S R  na 150 Na nočest
řejných lyžařských škol. Svaz pokra- přeborů č SR zajišťovali pro účastní-  K S nslnvP nské^  snartakiádv^^1990 bu
čoval také ve spolupráci se školstvím ky kulturně poznávací program pro  ̂ , „ ? y „
a společenskými organizacemi při využití volného času závodníků a  ĉ v sezone 1989/1990 vyhlášená sou-
zkvalitňování výuky lyžování. funkcionářů S dosavadním stavem âz a Spartakiádní vločku, v níž se

Velká pozornost je věnována kádro- v tomto směru nebyla plná spokoje- počítá s 200 000 soutěžícími z řad
vému zabezpečení. V loňském roce nost a mnohé se dá ještě zlepšit. mládeže. -jt-
vzrostl počet cvičitelů o 835 na 12 992, 
trenérů  o 78 (celkem 4174] a rozhod
čích o 448 na 5838.

hody s Českou státní pojišťovnou v

Charvátová k XV II. sjezdu KSC a volbám
poskytovala účelové dotace veřejným Aktiv československé tělovýchovy, sportu a turistiky k výsledkům XVII.
lyžařským školám k dalšímu snížení sjezdu KSČ a k volbám do zastupitelských sborů se konal 29. dubna v Praze 
úrazovosti při lyžování a bylo pokra- za účasti nejvyšších představitelů ÚV ČSTV v čele s jeho předsedou Anto-
čováno v uskutečňování Zábranného nínem Himlem. Zasedání se zúčastnili přední bývalí i současní čs. repre-
programu. zentanti, trenéři,  cvičitelé, funkcionáři, nositelé státních a tělovýchovných

vyznamenání, členové české, slovenské a ústřední volební komise.
Péče talentované mládeži v  diskusi vyjádřili osobní vztah k politice KSČ, Národní frontě a socia-

V péči o sportovně ta lentovanou listickému státu  za podporu a vytváření podmínek pro rozvoj tělovýchovy,
mládež byly zpracovány nové meto- sportu a turistiky, čs. reprezentace. Plně podpořili závěry XVII. sjezdu KSČ
dické pokyny pro řízení činnosti tré- e přihlásili  se k plnění volebních programu. Jednomyslně schválili prohlá-
ninkových středisek mládeže a  vybra- šení k volbám do zastupitelských sborů všech stupňů, které jménem všech
ných lyžařských oddílů. Ve spolupráci přednesla Marie Hrachová.
s federálním svazem lyžování se usku- Mezi účastníky aktivu byla také  nejúspěšnější čs. lyžařka v uplynulé se-
tečnila dislokace sportovních tř íd a zóně Olga Charvátová, k terá  prohlásila:
TSM. Zkušenosti a dobré poznatky ' „Jsem potěšena, že se zúčastříuji tohoto aktivu. Využívám této příležitosti
z činnosti tréninkových středisek  mlá- a chci ve stručnosti vyjádřit své osobní pocity k zodpovědnosti nás spor- 
deže byly zveřejňovány v Lyžařství a  tovců na budování socialistické vlasti.
občasníku Trenér. V povědomí sportovní veřejnosti jsem lyžařka a reprezentuji naši vlast

Zkvalitnila se spolupráce s komisí ve sportu, k terý je v ČSSR velmi rozšířen. Od žákovských  let vnímám péči,
vrcholového sportu VSL ÚV ČSTV při která mně byla při sportovním růstu poskytována. Zpočátku to byli rod>če,
řízení a usměrňování činnosti spor- pak lyžařský oddíl v Gottwaldově, škola a nyní péče ústředních oryánu
tovních tříd, TSM a vybraných lyžař- ČSTV. Motivací pro mne byl vždy zájem veřejnosti a projevy radosti z dob-
ských oddílů. Talentovaní závodníci rých výsledků. Dostávala jsem dopisy od dětí, ale i lidí starších, k teří vzpo-
dostali volné průkazky na lanovky a mínali na průkopnickou dobu v lyžování. Nejvíce mne těšilo, že příznivci
vleky. Byl dopracován závažný mate- oceňovali práci a tréninkové úsilí. Této veřejnosti jsem nechtěla zůstat nic
riál Postup výboru svazu při zabezpe- dlužna. Ve své sportovní činnosti jsem viděla skutečně práci a jsem ráda,
čování péče o sportovně talentovanou že naše společnost ji patřičně oceňuje.
mládež," který byl schválen předšed- Jestliže se dnes vyjadřujeme k  výsledkům  jednání XVII.^sjezdu KSČ a
nictvem ČÚV ČSTV. k přípravě voleb do zastupite lských sborů z pozic sportovců a pracovníků

v tělovýchově, pak naše vztahy k  socialistické vlasti musíme trvale proka- 
Oblast politickovýchovné práce zovat kvalitní prací a sportovním mistrovstvím. Naše společnost,  naši

• . , příznivci si to plně zasluhují .“
V oblasti  ̂politickovýchovné prače

6



Start do druhého poločasu
Jsme v polovině OH cyklu 1985—1988, a proto zcela při- rachově a projednávání n a  úrovni místopředsedy ÚV

rozeně přistupujeme k hodnocení proběhnuvší části, zá- ČSTV s. R. Duška (6. května)
roven také k přípravě RTC 1986—87 a vlastně (a to je — rezervy v metodice přípravy. Zaměření sportovní for- 
hlavní cíl) k přípravě na ZOH 1988. Úkolem tedy je zhod- my na termín hlavní plánované soutěže (výjimkou jsou
notit, naplánovat a prognózovat další vývoj. výsledky L. Medzihradské na MSJ a některé  jiné), za-

Lyžaři v první polovině OH cyklu plánované výkonnost- měřování přípravy vůbec, soustředění veškerá pozor
ní cíle nesplnili. Přesto dosáhli několika velmi dobrých nosti na trénink a závodění, uplatňování tréninkových
výsledků a udělali velký kus práce k ZOH 1988. Přehled bloků v hlavním období mezi soutěžemi. Respektování
plnění výkonnostních cílů RTC 1984—85 — dospělí plán zákonitostí tvorby sportovní formy, trénink mezi sou-
celkem 4 medaile a 23 bodů, realizace 1 medaile a 17 těžemi, povyšování soutěží SP na cíl naší práce apod.
bodů. Rutina v řízení tréninku atd.

Běh ženy plán 1 medaile, 6 bodů — plnění 0, 3 body. — pokles nebo velká kolísavost formy a sportovní výkon- 
Běh muži žádná medaile, žádný bod — plnění žádná me- n osti u k] í šových reprezen tan tů  v důsledku již jmeno-
daile, 2 body. Skoky plán 1 medaile, 7 bodů — plnění váných příčin. U některých ještě přeceňování vlastních
žádná medaile, 6 bodů. Závod sdružený plán žádná me- s ú, nereálný odhad současných schopností apod. V pod-
daile, 1 bod — plnění žádná medaile, žádný bod. Sjezdo- s ta tě  čekání na výsledek, východisko — jednou to musí
vé disciplíny ženy plán 1 medaile, 4 body — plnění žádná vyjít (to vše zde však již bylo před rokem 1984
medaile, žádný bod. Sjezdové disciplíny muži plán žádná vzpomeňte na léta 1980 1983).
medaile, žádný bod — plnění žádná medaile, žádný bod.
Lety na  lyžích  p lán  1 m edaile , 5 bodů — p ln ěn í 1 m edaile ,

Mistrovství světa juniorů plán 1 medaile, 15 bodů — pl- t e r r m  W J ř . f f  ' F / . W . V J i  M  f  i ? ! 1  
není 1 medaile, 10 bodu. Beh jum orky pian zadna me- 
daile, 1 bod — plnění žádná medaile, žádný bod. Běh ju- 
nioři plán žádná medaile, 2 body — plnění žádná medaile, úkoly
2 body. Skoky plán 1 medaile, 6 bodů plnění žádná me- Vyhodnotit první polovinu OH cyklu a vyvodit potřebné 
daile, 3 body. Závod sdružený plán žádná medaile, 3 bo- závěry a opatření: 
dy — plnění 1 medaile, 4 body. Sjezdové disciplíny ju- a ) kádrové
niorek plán žádná medaile, 2 body plnění žádná me- — obsadit místo RT mládeže v lyžování (s. R. Sauer), do-
daile, 1 bod. Sjezdové disciplíny juniorů plán žádná me- řešit  obsazení míst RT ve skoku a u běhu. Jmenovat RD
daile, 1 bod p lnění žádná medaile, žádný bod. dospělých a juniorů, trenéry  a RT, předsedu subkomi-

Z dospělých je třeba vyzdvihnout výsledky V. Klimkové, se závodu sdruženého (s. J. Kutheil)
M. Bečváře, J. Parmy, P. Ploce a L. Dluhoše. Z juniorů b) prohloubit a zdůraznit PVP
družstvo sdruženářů, M. Svagerka a  štafetu juniorů. — konkretizovat p lány  PVP na jednotlivé VT i výjezdy.

V RTC 1985—86 bylo pouze mistrovství světa v letech a Spolupracovat se SVS a SVS-M, zapojit pracovníky
MSJ v klasických i sjezdových disciplínách. Ostatní disci- PVK VSL ÚV ČSTV. Zintenzívnit práci SSM. Na pod-
plíny měly vnitřní výkonnostní cíle. zim 1986 uskutečnit rozšířené předsednictvo VSL ÚV

MS v letech plán 1 medaile, 6 bodů — skutečnost žádná ČSTV k závěrům XVII. sjezdu KSC a ke konkrétním
medaile, 3 body. MSJ v klasických disciplínách plán 1 me- opatřením v PVP u jednotlivých RD a v disciplínách,
daile, 6 bodů — skutečnost 1 medaile, 7 bodů. Závod Docílit aktivní zapojení rozhodujících sportovců. Vést
sdružený plán 1 medaile, 5 bodů — skutečnost 1 medaile, sportovce k projevování aktivních postojů včetně agre-
5 ibodů. Běh juniorů plán žádná medaile, 1 bod — skuteč- sívního způsobu závodění, 
nost žádaná medaile, 2 body. MSJ je sjezdových disciplí- c) organizační
nách p lán  žádná medaile, 2 body — skutečnost 3 medaile, — spojit úsilí KVL, RT jednotlivých disciplín, subkomisí, 
27 bodů! Juniorky plán žádná medaile, 1 bod — skuteč- P VSL a sekre ta r iá tu  VSL, poolového zabezpečení, Ser-
nost 3 medaile, 24 bodů. Junioři plán žádná medaile, 1 visního vědeckometodického centra  (SVMC) včetně
bod — skutečnost žádná medaile, 3 body. Laboratoře vrcholového lyžování (LVL) a příslušných

Je potřeba vyzvednout zvláště výsledek L. Medzihradské oddělení ÚV ČSTV k tomu, aby tréninkový proces
(dvojnásobná juniorská mistryně světa), F. Řepky,L. Dlu- v lyžování probíhal s jednoznačným zaměřením na
hoše, P. Schimmerové, A. Bíreše a M. Petráska. Přitom se hlavní úkoly RTC 1986—87 a ZOH 1988 
další disciplíny nezúčastnily, ačkoliv sportovci byli dobře d) metodické
připraveni. řešit  hlavní metodické problémy:

Z ostatn ích  disciplín oceňujeme některé  výsledky — obecné 
především O. Charvátové (celkově čtvrtá v SP ve sjezdo- — výběr talentů, zaměřování a časování sportovní formy 
vých disciplínách), J. Parmy, L. Dluhoše, P. Ploce (přes na termín hlavních světových soutěží, stabilizace spor-
celkovou 'nestabilitu výkonnosti) , dále A. Havrančíkové, lovní výkonnosti, rozvoj jednotlivých pohybových
P. Šimůnkové, L. Švandy, P. Bence, J. Klimka a dalších. schopností (zvláště síly jako základu ostatních), zdo-

Hlavní příčiny, které ovlivnily výkonnost a výsledky čs. konalování techniky včetně odstraňování chyb. Zásad-
reprezentace: ně zvýšit podíl speciální přípravy na sněhu u junior-
objektivní ských kategorií . Realizovat individualizaci přípravy.
— problémy s přípravou na MS 1985 (nedostatek sněhu Zlepšit servisní a metodické zabezpečení. Přenášet pro-

v prosinci 1984 a částečně v lednu 1985), první MS gresívní zkušenosti trenérů  a závodníků.
v historii ihned po ZOH v jednotlivých disciplínách

— zranění některých sportovců — b ě h y  — rozpracovat metodiku nácviku bruslení a spe-
— nedostatky v řízení, organizaci a zabezpečení ciálního posilování pro rozvoj potřebných silových
subjektivní p ředpokladů výkonnosti.  Sladit nároky specializace na
— rezervy v tréninku z hlediska objemu i kvality a jeho jeden způsob běhu s nutnou „doplňkovou“ přípravou

zaměření,  z toho vyplývající nedostatky ve zvládnutí druhého způsobu běhu. Studovat problémy vznikající
techniky (bruslení, technika a stabilita výkonnosti sko- s třídáním nácviku techniky a tréninku jednotlivých způ-
kanů, nevyrovnanost disciplín u sdruženářů , technika sobů běhu. Vést přípravu čs. běžecké reprezentace
ve sjezdových disciplínách — kromě Charvátové) tak, aby z hlediska dvou způsobů běhu na MS 1987

— nedostatky v politickovýchovné práci včetně poklesu i ZOH 1988 byla schopna dosáhnout předpokládaných
motivace po Sarajevu, polevení v úsilí a uspokojení výsledků (klasicky 30 a 15 km mužů a 10 a 5 km žen,
s dosaženými výsledky. Emigrace některých sportovců, volně 4X10 km a 50 km mužů a 4X5 km a 20 km žen),
liknavé plnění pracovních, studijních a sportovních Otázky přípravy dvou způsobů běhu řešit  směrem
povinností. Vyžadování mimořádných podmínek od tre- k mládeži
nérů a sportovců. Některá  rozporná vyjádření ve sdě- — ve s k o k u  — řešit metodiku přípravy, především roz- 
lovacích prostředcích, k terá  oslabovala pozice výchov- voj speciální výbušné síly, přípravu na můstcích s umě
ného působení. To se ostatně projevilo i při hodnoce- lou hmotou a ledovou stopou (velikost, střídání, sou-
ních na aktivu vrcholové komise 14.—16. dubna v Har- těže) atd. Zefektivnit speciální přípravu na sněhu, vrá-

7



tit se k základním prvkům skokanské techniky, stabili- procesu. Ovlivňovat racionální výživu a  zavádět odpo-
zovat techniku a rozšířit její individualizaci. Zásadně vídající pitné režimy. Prohloubit a zkvalitnit regenera-
přehodnotit  množství a sled soutěží a zařazování tré- ci, zavádět uvolňovací a protahovací cvičení a stre-
ninkových bloků cink

— z á v o d  s d r u ž e n ý  — stabilizovat výkonnost v bě- — v ě d e c k o m e t o d i c k á  oblast — ve spolupráci se žá 
hu, upravit metodiku přípravy (včetně silové v návaz- interesovanými pracovišti (SVMC, LVL, VÚT, FTVS UK
nosti na skokanskou přípravu) a důsledně uplatňovat Praha, LVS Olomouc, ÚVN Praha, FTL Bratislava, re-
metodiku nácviku a techniku bruslení.  Zvyšovat silové, sortními pracovišti MNO a FMV) se podílet na zabez-
rychlostní a obratnostní předpoklady pro zkvalitňování pečování servisních požadavků, kontrole tréninkového
techniky skoku na lyžích. Pracovat individuálně, do RT procesu a řešení aktuáln ích  problémů přípravy. Ve spo-
zapojit s. P. Mikesku, zvýšit stabil itu skokanské výkon- lupráci v VMO a metodiky jednotlivých disciplín a stře-
nosti a docílit větší vyrovnanosti obou disciplín závo- disek prohlubovat metodiku jednotlivých disciplín, roz-
du sdruženého. Současný progresivní trend výkonnosti voj pohybových schopností a metodiku nácviku tech-
a závodění uplatnit v celé disciplíně, individualizovat niky. Ve spolupráci s KM věnovat pozornost mládeži,
přípravu sdruženářů  běžců a sdruženářů  skokanů Na konferenci profesionálních trenérů  a metodiků

— s j e z d o v é  d i s c i p l í n y  — zvýšit intenzitu fyzické v lyžování prodiskutovat aktuální problémy a dát jed-
přípravy tak, aby byla předpokladem dalšího výkonost- noznačné závěry pro hnutí
ního růstu a uplatňování progresivní techniky. Využí- Na MS 1987 ukládá IP vysoké výkonnostní^ cílej 3 me- 
■vat tréninku na sněhu v přípravném období ke zdoko- daile a 21 bodů. Běh ženy 1 medaile, 5 bodů, běh muži 
nalení techniky a její individualizaci, za základ pova- žádná medaile, 2 body, skoky 1 medaile, 7 bodů, závod
žovat skluz. Hlavní světové soutěže považovat zásadně sdružený žádná medaile, 1 bod, sjezdové disciplíny žen
za rozhodující a v přípravě na ně podle možností pod- 1 medaile, 5 bodů, sjezdové disciplíny mužů žádná medai-
řídit i výběr startů, disciplín a soutěží. Progresivní zku- le, 1 bod.
šenosti přenést i na přípravu juniorů a z hlediska ná- Na MSJ 1987 3 medaile a 20 bodů. Běh juniorů žádná 
cviku techniky a jejího zdokonalování (včetně odstra- medaile, 2 body, běh juniorek žádná medaile, 2 body,
ňování chyb) i do hnutí . Z hlediska nutnosti a dlou- skoky 1 medaile, 6 bodů, závod sdružený 1 medaile, 5 bo-
hodobosti získávání FIS bodů pracovat koncepčně s vy- df, sjezdové disciplíny juniorek 1 medaile, 4 body, sjez-
branými^ talenty. Celkově dosáhnout větší jednotnosti do; é disCipimy juniorů žádná medaile, 1 bod.
působení __ „ Splnění stanovených výkonnostních cílů vyžaduje plnou

e] zlepšit jednotlivé ob asti zabezpečeni mobilizaci všech sil a rezerv. Vyžaduje zapojení širokého
— z d r a v o t n í  — uplatnit současné možnosti prevence . „ „  „ /  , , ,  ne

sportovců, výsledky funkčních laboratorních  vyšetřová- aktivu lyžařských pracovníku. Je po tieba naležíte využit
ní i biochemických testů a sledování v te rénu  využí- čas, který nám zbývá.
vat pro zkvalitňování a individualizaci tréninkového JAROSLAV POTMĚŠIL, ústřední tren é r

E l e g a n t n í  t e l e m a r k
0 te lemarském švihu, dnes nazývaném prostě telemark, jejich rozjetí do stran. Předsunutí odlehčené nohy bylo

se můžeme dozvědět už jen ze s tarých lyžařských učebnic vhodné pro přejíždění terénních  nerovností s výrazným
či od hrs tky  pamětníků, kteří zažili konec jeho slavné zlepšením předozadní stability. Tím základní postoj, urče-
éry. Důvody jeho tehdejš í oblíbenosti: je proveditelný bez ný především pro volnou jízdu terénem, eliminoval vůle
námahy a trhavých pohybů, patří  vedle odvratu k nejkrás- vázání, nižší tuhost boty a uvolněnou patu.
nějším a nejpůsobivějším obloukům. Zvláště pak jízda Co se tedy od té doby změnilo? Především vybavení a 
v hlubokém sněhu je velkým zážitkem jak pro jezdce, tak forma zatáčení,  k terá  po.stupuje k stále větší jednodu- 
p ro  diváka. chosti a dokonalosti , ale princip zůstává stejný. Přenesení

Žádný pamětník také nezapomene podotknout, že důle- váhy, využití bočního krojení lyže při jejím postavení na 
žité bylo i lyžařské vybavení. K lyžování se používaly ja- hranu, regulace jízdy v oblouku atd.
saňové nebo hickory lyže s bilgeriho vázáním. Toto vázání Ještě bychom se měli zmínit o holích. Zpočátku byla 
bylo ve své době jedno z nejlepších. Vycházelo z vázání používána jedna hůl, podobná těm, které  snad všichni
zdarského, které přizpůsobil plukovník Bilgeri pro vojen- známe z ilustrovaných knih. Byla dva metry dlouhá, na 
ský výcvik, když h ledal vhodný způsob střelby vkleče. jedné straně  s hákem a n a  druhé s velkým kroužkem, vy-
Bota byla upnuta na ohebné podložce řemenein a piuži- pleteným koženými řemínky. Konec, používaný jako opora,
nou, zapadajíc í do patního vyřežu podešve. Vpředu by a zpravidla n a to£en dovnitř oblouku. Hftl sloužila k udr-
fixovaná čelistmi spojenými řemenem. Teprve později bylo j  - ,
použito při sjezdech gumových řemínků k  vyvození spod- zovani rovnováhy i k brzděni. Postupem času se zkraco-
ního tahu. Lyže, geometricky podobné dnešním, měly vala, hák  zanikl a objevily se hole dvě, které  byly lépe
vzpruh i boční krojení (zvané též te lemarské).  Používaly ovladatelné. Pravdou však je, že jedna hůl se n a  nějakou
se v délkách 180—210 cm. dobu znovu objevila, ale pro stále častěji používaný pří-

1 telemark má, jako každý správný oblouk, fázi zahá- vratný oblouk již nebyla vhodná.
jení, vedení a ukončení. Ve fázi zahájení dochází k před- Proč vlastně te lemark zanikl? Důvodů bylo jistě více,
sunutí vnější lyže vázáním ke špičce vnitřn í lyže se sou- ale hlavním byl nástup přívratného oblouku. Jeho popu- 
časným přenesením cca 60 % váhy na vnější lyži (značně larita  vzrostla se vznikem Arlbergské lyžařské školy I-Ia- 
závislé na sněhu a charak teru  terénu).  Kolena jsou po- nese Schneidera, neboť přívratná technika s větší příčnou 
krčena, vnitřní se tém ěř dotýká lyže. Vtlačením kolena stabilitou byla vhodnější pro masovou výuku začátečníků, 
vnější nohy dovnitř oblouku a současně s přívratem Druhý důvod přišel s počátky slalomu. Slalomy, které se
vnitřní lyže začíná fáze vedení, ve které  probíhá normální tenkrá t  stavěly, bychom dnes nazvali jako nerytmické,
regulace jízdy v oblouku. Tělo je prohnutě vzpřímené. častokrát až neprůjezdné. Není proto divu, že elegantní 
V druhé části oblouku se později objevil i elegantní švih te lemark byl pro takový způsob jízdy nevhodný, 
holí do upažení pokrčmo, který napomáhal udržení rovno- Zájem o historii lyžování s sebou přinesl ve světové 
váhy. Fáze ukončení je charakterizována opětným návra- li teratuře  řadu článků o telemarku. Některé dokonce mlu- 
tem do tehdejšího základního postoje s úzkou stopou, no- ví o „znovuobjevení zapomenutého sty lu“. Dnes ale žádné 
hama lehce do X, jedna noha lehce odlehčena a předsu- běžně používané lyže nejsou vhodné pro správné prove- 
nuta. Zadní zatížená noha je mírně pokrčená, postoj vzpří- dění telemarského oblouku. Běžky, které sice umožňují 
mený, ruce volně podél těla. volný pohýb paty, nemají zase boční krojení potřebné pro

Na první pohled je zřejmé, že se tento postoj vyvíjel vyjetí oblouku. Přesto lze te lemark použít jako zpestření 
v dialektické jednotě s výzbrojí a způsobem jízdy. Úzká při výcviku pokročilých lyžařů, protože napomáhá k roz- 
stopa a nohy mírně do X umožňovaly zlepšení podélného šíření re jstř íku pohybových dovedností i všeobecného p ře 
vedení lyží vzájemným zapřením a zároveň zabraňovaly hledu o jízdě na lyžích. Ing. SLÁVA MAŠEK

8



_ _  _ -  9  u g m ě  m h a  kvalitnom bežeckom výkone. Výnim-

Absolvovali celv seriál SP
■ v žiadnej súťaži SP. To isté platí

Sezóna 1985—86 bola v novej štruktúre súťaži MS a ZOH volným rokom v ka- o F. Glanzmannovi, ktorý je běžeckým
tegórii seniorov. Vrchol sezóny a výkonnostně ciele boli orientované do prvej typom. Obaja však stáli na stupňoch
polovice februára, kedy sa uskutočnili M CSSR, Próba MS a MSJ v Lake Pia- víťazov. O prioritnom víťazovi SP H.
cidu, teda obdobia, v ktorom sa uskutočnia v budúcom roku MS. Weinbuchovi hovoří graf bez komen-

tára.
V tejto sezóne sme mali možnost Falune. Ve finále SP v domácích pod-

zúčastniť sa celého seriálu  SP a tým mienkach získali bodované umiestne- AKÉ JE POSTAVENIE
možnost ověřit výkonnost našich nie dvaja naši najlepší pretekári-zdru- CS. REPREZENTANTOV?
športovcov v kvalitných pretekových ženári v tejto sezóne 9 miesto J. Všetci t r a ja  podálVali v priemeru
podmienkach, co nám v minulosti chy- Klimko a 11 miesto F. Řepka. U Klím- e y v behu ako v skoku .
bálo. Pretekové obdobie tvořili dve ka sa potvrdila správnost záměnová- Nať iek yto m y Klimko a Kopal majú
časti: v prvej polovici sme absolvovali cieho trem ngu k týmto pretekom. discipiíny p0merne vyrovnané a ich
10 pretekov, z toho 5 sutazi SP. Zá- najlepšie výkony v sezóne zazname-
ver tejto etapy tvořili M CSSR, Próba sk ok  B£H nali rovnom erným zlepšením oboch
MS a MSJ. ~uo . disciplín. F. Řepka p a tř í  medzi bežec-

Ján Klimko obhájil svoj^ 6. titul \ kd typy o čom svědčí aj zrovnatelná
majstra CSSR, Dušan Pitoňák, ktorý j2/SJ WÍWBUm  křivka s Glanzmannom. Napriek svoj-
zaznamenal značné výkonnostně / Í ř <s,sciňNZM̂ ti mu veku sa svojimi výkonmi zařadil
zlepšeme, obsadil na Próbe MS sl'ub- m m z  OL % S  h ^ -m a se N  medzi 6 n a jiepších. Jeho výkonnost-

14- miesto a František Řepka za- \ /  | ný rast je podmienený dalším zlepše-
vfšil svoj juniorský vek ziskom bron- z ío ~~\ /  4-no ním a stabilizáciou výkonnosti v sko-
zovej medaily na JVISJ  ̂ v Lake Placi- vy /  W lI r epk p ku. q  t om SVedčia aj jeho najlepšie
du. Boli to predovšetkým dvaja mladí pein&uw — - \ // / !  c výkony v tejto  sezóne. Na MSJ získal
pretekári -  Pitoňák a F. Řepka, ktorí \  ^ Z eese t h  185,5 bodá za skok a do prvej de-
nám splněním výkonnostných cielov f '"/! / /  | ' siatky vo SP sa zařadil bodovým vý-
robili radost. Viac sme očakávali na \ / / X /  j konom 187,2 v skoku v  Murau. V cel-
Próbe MS od Klimku a Kopala. j  kovom poradí SP skončili čs. prete-
Okrem uvedených umiestnení získali eoo- f /  ! \  /  J J 00 HUMK0 kári v následovnom poradí: F. Rep-
body do SP v tomto období Kopal 11. W  j  \ j  ^  ka na 21. mieste a týmto umiestnením
miestom v Tarvisiu, Klimko 15. mies- hu ueh  kopal  sa s ta i najlepším z juniorov v súťaži
tom v Oberwiesenthalu a F. Řepka ňN0ĚR̂ ĚN tfíL ̂ '  i  \  /  0 SP. Klimko skončil n a  26. a Kopal
skončil deviatý v Murau.  ̂ k u ň k o  /  j  /  na 28. mieste. V individuálnych sú-

Z pohfadu súťaži to bol náročný /  ťažiach sme získali spolu 25 bodov,
úvod sezóny. V modelu přípravy pre no-  " f  /  \  čo je o tri body viac ako v uplynulom
MS 1987 bude potřebné urobit změnu #¿5. /  ! /  \  ročníku. V hodnotení národov sme
v počte^ a harm onogram e štartov. /  \  skončili na 8. mieste,  čo je však

Druhá polovica sezóny mala na pro- kopal  ^ \  ovplyvnené neúčasťou družstva vo Fa-
gramu tr i  súťaže severského turné a /  \  luně.
finále SP na Štrbskom Plese, ktoré iS1s ' úilscpmaz
bol o pre nas druhým  malým vrcho- j ig0 O COM SA HOVOŘÍ
lom v sezóne. V Lahti potvrdil Pito- ~ '
uák vzostupnú tendenciu výkonnosti Graf 1 — Priemem é bodové hodnoty Preteky združené zaznamenali v po-
a v konkurencii SP, kde súťažil prvý ňí sledných rokoch značný vzestup, na
rok obsadil 19. miesto, keď v priebe- HOVORIA C SLA čom má nespornú zásluhu předseda
hu tratě bol už na 12. mieste. Týmto Pri štatistickom pohfade na súťaž subkomise FIS Helmut Weinbuch ako
umiestnením splnil výkonnostný ciel1. o SP 1985—86 (graf 1) si móžeme aj zavedenie Gundersenovej metódy
Viac sme však očakávali od súťaže urobit obraz o súčasnom stave sveto- a zaradenie súťaže družstiev do pro-
družstiev, ktorá bola na programe ve vej špičky a určitých vývojových ten- gram u MS a ZOH. Napriek tomu vy-
Falunu. Pri tréningu došlo k nešťast- denciách. Ďalej móžeme posúdiť po- zval všetkých přítomných na aktive
nému pádu  a vážnému zraneniu Pito- stavenie a perspektivy našich troch v Holmenkollene k ďalšej propagácii
ňáka a tým vyradeniu družstva zo sú- najlepších. V grafe sú uvedené prie- tejto disciplíny prostredníctvom tele-
ťaže. Závěr severského turné tvořili měrné bodové z isky .v  skoku a behu vízie, rozhlasu, tlače, a to aj v obdo-
preteky na Holmenkollene, kde sú- šiestich najlepších pretekárov SP biach, kedy sa nedaří . Ďalej vyjádřil
taž v skoku prebiehala za nevhodných 1985—86. Křivka vyjadřuje vzájomný spokojnosť s ustálením pravidiel v be-
poveternostných podmienok, hustá  vztah oboch disciplín na celkovom hu u združenárov (volný sposobj. Bo-
hmla znižovala vid ite lnost na 15—20 výkone. la vyjádřená nespokojnosť s bodový-
metrov, teda  podmienky na hranici re- Zo šiestich pretekárov 5 má lepšie mi rozhodcami skoku, hovořilo sa i o 
gulérnosti . V týchto pretekoch sa pre- výkony v behu ako v skoku. Z toho úrovni TD. Predmetom diskusií bola
javil u čs. pretekárov negativny psy- móžeme usúdiť, že súčasná  světová i nová š truk tú ra  SP a zavedenie regio-
chický dopad z nešťastnej události vo špička má svoje výkony založené na nálnych pohárov. Navrhuje sa usku-

tyčňovať súťaž družstiev v jyden deň,

K že dokonale ovládají techniku běhu
(Foto MUDr. I. Jorikovič]

9



u  .  f  r  se společným startem  a v převážné

Úspěch na Francouzskem turne £ £ ? • > = “ = =
Gundersenovou metodou. Všechny zá-

Šestičlenné ěs. reprezentační družstvo běžců a běžkyň ve složení Pavel vody se jely volnou technikou. Na 
Benc, Petr Lisičan, Radim Nyč, Alžběta Havrančíková, Marcela Jebavá a startu  se neznačily lyže, ale každý zá-
Dagmar Švubová pod vedením trenéra  Stanislava Henycha po úspěšném s tar tu  vodník hodinu před závodem se šel
v 8. ročníku Švýcarského mezinárodního běžeckého týdne se zúčastnilo dru- podepsat na pódium a h lasa te l jej
hého ročníku Francouzského tu rné  (Tour des Massifs francais) .  Skončilo po- představil divákům. Atraktivnost zá-
zoruhodným úspěchem členů čs. týmu. V soutěži mužů po osmi závodech zví- vodu ještě zvyšovalo postavení nosi-
tězil Pavel Benc před Norem Paalem Mikkelsplassem a Lisičanem, v tu rné  žen telů šesti tr ikotů  v první řadě  upro-
Alžběta Havrančíková před  Svýcarkou Evou Kratzerovou, v kategorii juniorů střed.
Radim Nyč a v soutěži družstev ČSSR. Při všech závodech bylo použito

startovacího zařízení,  takže nebyly
JAKO CYKLISTICKÉ těchto barev. Dále byla na programu problémy s předčasným startem. Vel-
ETAPOVÉ ZÁVODY bodovací soutěž mužů o zelený a  žen mi náročné turné skončilo pozoruhod-

První čtyři závody se jely v poho- o oranžový trikot Bodovalo se vždy p ^ ^ t a n t e k ^  T n a m e n a ^ ^ m i  ^ o b 
ří Jura, po dnu volna následovaly dal- pet nejlepsich míst: 25 — 20 — 15 — J;q u  propagaci čs lyžování ve Francii,
ší čtyři v Alpách v okolí Grenoblů. 10 — 5 bodů. Nejlepší junior a  junior- 7 ř í Í,a]n března v Métabief a kon-
Turné bylo velmi náročné a pro nás ka soutěžili o bílý a modrý tr ikot. čiio O dubna r c L m S s s e
neznámé, neboť čs. lyžaři zde starto- Úvodem turné  byl prolog na 6 km
váli poprvé. Snahou pořadate lů  bylo v Métabief se s tartem  v tř icetisekun- p r e h LED VÝSLEDKŮ
uspořádat turné po vzoru cyklistic- dových intervalech, střídavě muž a
kých etapových závodů s barevnými žena přibližně od nejslabších po nej- Métabief 6. km — muži: 1. Mikkels-
trikoty pro nejúspěšnější startující.  lepší. Startovní čísla byla přidělena piass [Nor.) 18:18 6 2 Benc — 5,0 3.
Nejlepší muž a žena jeli o žlutý a rů- družstvům a jednotlivcům na celé ^ndN ^592 _  ž e n r T  Havran-
žový trikot a startovali v kombinézách turné. Dalších šest závodů se jelo eíková 20:59 1 2. ’Kratzerová' (švýc.) —

45,4, 3. Dal Sassoová (It.) — 50,8, 4. Švu
bová — 1:25,3, — 7. Jebavá — 2:11,8.

y  sr Métabief 20 km — muži: 1. Benc

V I  4 * *  m j r  J L  H JSL i #  j a  1:03:58,5, 2. Mikkelsplass — 4,9, 3._Lisi-
L  O  f w  J Q k  J u k  čan -  6,9. -  10. Nyč -  2:17,2. -  Ženy:

m  m  1 . Havrančíková 59:26,2, 2. Schmidtová
3:17,0, 3. Massonová [obě Kan.) — 3:17,6,

Dvanáctý ročník Pražské vločky znovu potvrdil velký zájem mládeže o tuto 4 jebavá — 3:20,2. — 7. Švubová —
soutěž. Základní a oblastní kola pa tř í  k vyvrcholení činnosti zimních pionýr- 4:23,3.
ských táborů  ROH a lyžařských výcvikových kursů  mládeže, pořádaných tělo- Le Brassus 12 km — muži: 1. Guidon 
výchovnými jednotami v době jarních prázdnin. Pražská mládež od deseti do [Švýc.) 33:05,5, 2. Mikkelsplass — 1,5, 3. 
č trnácti let soutěží ve slalomu a v běhu. Benc — 2,5, 4. Lisičan 2,6. 25. Nyč

— 56,4. — Ženy: 1. Havrančíková 23:52,1,
D v a n ác tile to u  tra d ic i  m á so u těž  ve Mladší žákyně ROH -  slalom: 1. Hil- 2 K:mezerová -  38^6, 3 Dal Sassoova -  

s la lo m u , v b ěh u  by la  le to s  u sp o řá d á -  lerová (UTZCH ČSAV) 54,37, 2. Baňková > • • ’
na tp n rv e  n n d ru h é  Z celk o v éh o  Dočtu [SVU m ateriálu) — 1,46, 3. Pokorná (Mo- 59>5-na  tep rv e  p o d ru n e . L ceiK oveno p o c tu  tQ rlet, _  2 g8. _  Běh x km R0H i ČSTV: Les Rousses 16 km — muži: 1. Barco
34 v y h lášen ý c h  o b la s tn íc h  kol se  fina- Janatová [Praga) 8:18,6. -  ČSTV -  sla- [it.) 47:41,2, 2. Lisičan -  3,0, 3. Graif
le z ú ča s tn ilo  148 s ta r tu j íc íc h , z to- tom: 1. Kulíšková (Spofa) 54,32, 2. Fialo- [Jug.j — 6,2, 4. Benc — 23,8. — 21. Nyč
ho 102 v  so u tě ž i ROH O S p a rta k iá d n í va (Sokol Krč) — 1,36, 3. Hajná [Tem- — 2:08,7. — Ženy: 1. Havrančíková
p o h á r  P raž sk é  odborové  rad y  a  46 po) — 3,62. 40:47,8, 2. Kratzerová — 15,8, 3. Schmidto-
0 P o h á r MV ČSTV P ra h a . Soutěž  je Mladší žáci ROH — slalom: 1. Janata va ~  16,0. 5. Jebavá 26,8, 10. Švu-
v e lk o u  p ř íle ž ito s tí  p ro  m lád ež  bez vý- (Pražské vodárny) 52,00, 2. Langmajer bová — 2:34,0.
k o n n o s tn ích  tř íd  (Dopravní podnik) — 0,41, 3. Červinka Meribel 20 km — muži: 1. Balland

F in á le  se le to s  u sk u te čn ilo  D ředno- (Fyziologický ústav ČSAV) -  1,22. -  1:04:41,0, 2. Benc -  4,7, 3. Mikkelsplass
rm a m  se le to s  usK U tecnuo Pyeapo Běh 1 Rm RQH . c s x v . x suchý (Praga) — 9,2. — 5. Lisičan — 1:09,7, 30. Nyc

s le d m  b řeznový  v ík en d  v H arrach o v e . g.54 0 2. Fučík — 26,4, 3. Chroust (oba — 6:38,1. — Ženy: 1. Havrančíková
Z áv ěrečn ý  závod  u sp o řá d a la  a o rg a - siovaíi Bohnice) — 37,1. — ČSTV — sla- 1:00,19, 2. Schmidtová 1:04,7, 3. Kratzero-
n izačn ě  z a jis t ila  kom ise  m aso v éh o  iom; 1 . Pasecký (Sokol Krč) 52,33, 2. vá — 1:38,8. — 6. Jebavá — 2:36,9, 7.
rozvo je  VSL MV CSTV P ra h a  ve spo- Bárta (Tempo) — 2,11 , 3. Kotík (Sokol Švubová — 3:37,1.
lupráci s TJ Armabeton, k terá  zapůj- Malá S trana) — 4,29. puy St. Vincent 12 km — muži: 1. Mik-
čila pro soutěž svůj lyžařský vlek, Starší žákyně ROH — slalom: 1. Bascho- kelsplass 28:34,3, 2. Benc — 4,0, 3. Bar- 
svah a c h a tu  k ubytování organizáto- vá (Inorga) 1:09,93, 2. Tischlerová (DP co — 14,4, 4. Lisičan — 43,1. — 10. Nyč
rů závodů. I ten tokrá t  se celého finá- Praha) — 1,86, 3. Bouchalová (Vodohosp. — 1:39,4. — Ženy: 1. Havrančíková
1p  zú častn il tak é  n řed sp d a  VSL MV rozvoj) — 3,02. — ČSTV — slalom: 1. 24:56,0, 2. Kratzerová — 1,3, 3. Schmidto-
CSTV P ra h a  m ro sM v  KnoWoch V le lberm ajerová ' (Spofa) 1:02,40, 2. H. Fialo- vá -  27,8. -  5. Jebavá -  1:07,5, 6. Svu-
GS1V P ra h a  M iroslav  Knooiocn. v e vá _  x 48 3. Klímová (obě Tempo) -  bová -  1:56,6.
tosmm ročníku Pražské vločky soute- 717 ,,, ,  , .  „ , r .. rpt ' , l / - Alpe d Huez 8 km — muži: 1. Benc
ž ila  m lád ež  3b ZV ROH a d v a n ác ti TJ. Starší žáci ROH — slalom: 1. Kos (SSŽ) 21:20,2, 2. Graif — 0,9, 3. Guidon — 12,3.

V so u těž i o S p a rta k iá d n í p o h á r  l;04,64, 2. Karas (Pražské vodárny) — — 5. Lisičan — 19,7, 9. Nyč — 34,2. —
P ražsk é  odborové  ra d y  je p o řa d í n a  o,79, 3. Tláskal (Tesla elektr.) — 1,74. ženy: 1. Havrančíková 23:26,2, 2.
v ed o u cích  m ís tech : 1. P raž sk é  v o d á rn y  — ČSTV — slalom: 1. Janeba (Tempo) Schmidtová — 13,3, 3. Jebavá — 16,3. —
52, 2. Fyzio log ický  ú s tav  ČSAV 41, 1:09,53, 2. Jílek — 0,89, 3. Spurný - -  3,04. 7. Švubová — 1:05,1.
3. Projektový ústav VHMP 40, 4. Stav- Běl1 1 km R0H ř CSTV: 1. Lukeš (SSŽ) Chamrousse 16 km — muži: 1. Mikkels-
by silnic a železnic 36, 5. Motorlet 35, 9:20'1' 2- Krubel [ ™D í í n  Plass 37:51>°’ 2- Barco ~  1>6- 3- Benc “
6. Dopravní podnik 31, 7. ÜTZCH JAROSLAV SKALOUD 18 2) 4. Lisičan -  22,7. — 8. Nyč -

ČSAV a T ra n sp o r ty  oba 23, 9. Inorga _  v' ° Va 1 l a  w'm-a 1 ' ^ 1 7 7  ^3 .^K n, S e í t v l

56, 3. Sokol Krč 33, 4. A rm ab eto n  29, 5:16°28,5 6— P170 b., 2. M ikkelsplass —
5. V ik to ria  Ž ižkov 17, 6. Sokol M alá j f ; 0  *  42,9 — 145 b., 3. Lisičan — 2:20,2 — 90
S tra n a  14, 7. N aftové  m o to ry  11, 8. TJ 7  g  4 b. 14. Nyč — 16:19,4 — 1. junior (celko-
V ršovice 1870 10, 9. L okom otiva  a  TJ ? vý čas 5:32:47,9). Ženy: 1. Havrančíková
Academia MBÜ obě 9 b. 4:43:3^  ~  230,b-’ 2; Kmtzei;onv£ r  7:5.4’4^  í S W  — 125 b., 3. Schmidtová — 10:06,3 — 110

J L b., 5. Jebavá — 13:25,6 — 40 b., 7. Švu-
Vladimír Pilous (TJ Vršovice 1870) bová — 18:24,1 — 15 b. — Družstva: 1.
patřil k  nejmenším  účastníkům Praž- J f H  CSSR 25:51:45 5, 2. Jura ■— 2:02:37,7, 3.
ské  vločky a obsadil po dobrém vý- j  JB ě &ĚÁh  rancie jun
kónu páté místo  (Foto J. ŠkaloudJ • ^ 4 , /  St a n i s l a v  h e n y c h

* 0&F



O p ět Jiří  Beran ¡S&í
Dlouholetý bývalý čs. reprezentant Jiří Beran (Elitex Jablonec) zopakoval 7  M L ' -

své loňské vítězství v III. ročníku Ligy dálkových běhů, kterou připravil VSL | j |  S. /
CÚV ČSTV. Zvítězil ve všech pěti závodech, jichž se zúčastnil z celkového ’ W
počtu sedmi, započítávaných do soutěže. Ze žen v druhém ročníku ligy vybo- |
jovala prvenství Marie Blažková ze Spartaku Police nad Metují, která rovněž jj| K  '
startovala v pěti závodech sedmidílného seriálu. flf i W asB  < '""7

Ligu dálkových běhu zahajoval Jah- týška), 4. Brusenbachová (Lokomotiva í m  ™ Sf;. „ 
lonecký maratón, soutěž pokračovala Třebová),^ 5. Javůrková ^(Svoboda ^  ^ 0

desátkou, Oilickým maiatonem , Kitiš jizerská padesátka — muži 43 km: 1. m BĚm  Á  W KKm .-.
nohorskou padesátkou a závodem^Ve- Beran, 2. žalčík, 3. Pavelek (Nové Město f .... D T „  , . . . . . .
teranu bíle stopy v Novem Meste na na Moravě], 4. Ulvr (Sokol Nová Paka] >Lri Beran (Elitex Jablonec] obhájil 
Moravě, závěrem byla Jesenická sedm- 5. Blažek, 6. "špulák (Lokomotiva Líbe- prvenství v III. ročníku Ligy dálko-
desátka. Anulovány byly výsledky Šu- rec). — Ženy 20 km: 1. Svobodová (RH vych běhů. Na snímku Michala Růžič-
mavského maratónu. Celkem v sou- Jablonec), 2. Suchánková, 3. Kuderová k y  po vítězství v Jizerské padesátce
těži bodovalo 445 mužů a 327 žen. (vSz Brno), 4. Jakoubková, 5. Kyptová 1986

O soutěž je stále stoupající zájem (Elitex Jablonec), 6. Podrabská (Loko-
a masová účast startu jíc ích  znamená mo nya neiec] _ vá, 5. Houžvičková (Mladé Buky), 6. Bu-
pro  p o řa d a te le  jed n o tliv ý c h  závodů  cky káe° vá (Nové Město na M oravě]-
7kn§pnnQti a n á ro č n é  ííkn lv  r h t p i í l i  rasTek’ 2. Zalcík, 3. Princil (Sokol Štíty), Jesenická sedm desátka — muži 70 km:
z k u šen o sti a n a io c n e  úkoly , c h te p - li  4_ Junek (TJ studenec), 5. Doležal (Jiskra 1 Beran 2 Žalčík 3 Háiek ÍVŠB Ostra-
je n á le ž itě  o rg a n iz ač n ě  z a jis tit . Vyža- Machov), 6. Řehák (Lokomotiva Česká va 1 4  Maras (CH P re S v ) 5 Jirásek
du je  to  d o b ro u  ú p ra v u  tra tě , uby to- Třebová). -  Ženy 20 km: 1. Blažková 6_ v ojáček (Lokomotiva Trutnov). -  Že-
ván í p ro  záv o d n ík y  ze v z d á le n ě jš íc h  (Spartak Police nad Metují], 2. Kalibá- ny 3g km: j  Bouchalová 2. Brokešová
m íst, z a jiš tě n í s tra v o v án í a o b čerstv e - nová, 3. Podrabská, 4. Šrůtková (Spař- j r d  Jeseník), 3. Blažková, 4. Šimková
ní n e jen  v p rů b ě h u  závodu , a le  i po tak Skuhrov), 5. Klimková, 6. Sedláková (Slavia UK Bratislava), 5. Vaněčková (LP
něm , jakož  i m o žn o st p ře v lé k n u tí  ve Medicma Praha).  ̂ Šum perk), 6. Sečkářová (RD Jeseník),
v y topeném  p ro s tře d í a p éč i O sv ršk y  Krušnohorská padesátka muži 50 km: Konečné poradí mužu: 1. Beran 750 b.
s ta r tu j íc íc h  V tom to  sm ěru  isou Dod- 1- Beran’ 2- Vein a r- 3- Behm (Lokomoti- (5 závodů), 2. Jirásek 721 (6), 3. Žalčík
mínkv nři iednntlivvcb závor ech dost Va Llberec)- 4- H'°ffman (Elitex Jablo- 560 (4), 4. Bradáč (Žďas Žďár nad Sá-
mtnky pil jednotlivých závodech dost n e c ), 5. Jirásek, 6. Štoček. — Zeny 20 km: zavou) 449 (5), 5. Ulvr 439 (4), 6. Kali-
rozdilne a zajištěni ukolu není snad- 1. Svobodová, 2. Suchánková, 3. Šlehofe- bán (Sokol Nová Paka) 434 (5), 7. Hoff-
nou záležitostí. rová (Humanita Praha), 4. Blažková, 5. man 405 (4), 8. Štoček 375 (3), 9. "chlub-

Plívová (Elitex Jablonec), 6. Filipová (RH na (Nové Město na Moravě) 369 (4), 10.
CO ŘÍKÁ JIŘÍ BERAN Strašnice). Vejnar 365 (3).

Dnhnrwp n lnnární  z e s p d á n í  VST ČflV Veteráni bílé stopy — muži 50 km: 1. Konečné pořadí žen: 1. Blažková 417
R. „ - „ T. Straník a Baranyk (oba Nové Město na (5), 2. Suchánková 380 (3), 3. Klimková

CS1V, na^ nemz vítězům Ligy dálko- Moravě), 3. Štoček, 4. Jirásek, 3. Sádov- 332 (4), 4. Brusenbachová 
vých běhů 1986 předseda Mirko Pro- ský (Mars Svratka), 6. Ulvr. — Zeny Podrabská 279 (3) a Bouchalová 279 (3),
kop odevzdal poháry, bylo příležitostí 20 km: 1. Švubová (RH_ Jablonec), 2. Bou- 7. Jakoubková 250 (2) a Svobodová 250
k rozhovoru 3 Jiřím Beranem, který chalová (Lokomotiva Česká Třebová), 3. (2), 9. Kocůmová 240 (2), 10. Plívová 231
má bohaté zkušenosti z dálkových Hladíková (Univerzita Brno), 4. Blažko- (3).
běhů, neboť v minulosti startoval také
ve Světové běžecké lize. «« v

třeba pochválú ,“ připomenul "j. ” bš Prvenství CH Štrbské Pleso
ran. „Organizační zajištění závodů se
postupně zlepšuje, rozšířila se špic- Ve zkušebním ročníku soutěže smí- Muži 15 km — volná technika: 1. Tep-
ka i počet účastníků. Soutěž je příle- šených družstev lyžařských oddílů lý (Nové Město na Moravě) 44:31,2, 2.
žitostí k poznávání přírodních  krás v běhu zvítězila ČH Štrbské Pleso Bugan (Tesla Liptovský Hrádok) — 45,3,
v různých místech naší vlasti. Zlepšit s 2478 body {muži 1434 — ženy 1044) 3n Je„bavý 7 - n5^ 0’ 4- Vaněk “  r58’7-. 5:
by se mělo rychlejší vydávání výsled- před Elitexem Jablonec 2200 (1350 — 7 . . 1.  ’7J_ ?:2i T ‘- Níx i i ^ k m h-
ků aby účastníci na každém závodě 850) a VŠ Praha 2087,5 b. (1039,5 -  volná technik«!: 1. Dukla Liberec II (Je-
vedeli, jak vypadá současna situace. 1048). bavý, Vaněk, Beneš) 1:13:37,6, 2. Nové
Chtěl bych pochválit pořadatele  Bře- Další pořadí: 4. VTJ Vimperk 1983 Město na Moravě (Nečas, Buchta, Teplý) 
zinské padesátky, kteř í velmi dobře (H67 — 816), 5. Tesla Liptovský Hrá- — 13,2, 3. Ch  Štrbské Pleso I. (Blaško,
upravili trať, zajistili s travování a dok ig82 (1032   950) 6 VŠST Libě- Augustiňák, Petruch) — 34,4, 4. Elitex
možnost p řevlékání ve vytopené sta- rec 1797 (1017 -  780)’, 7. Univerzita Jabl°n®c “  2:26-p- A  řT®ala Liptovský
ré škole. Při Krušnohorské padesátce Brno 1783,5, 8. TJ Nové Město na Mo- ^ ra4d? í n-  3:21,5, 6‘ H Strbské pleso n -
se mi  P^tfektní označení kilo- ravě 1732, 9. Slavia Ekonom Banská
metrů. Věřím, že Liga dálkových běhů Bystrica 1632 5 10 Ski Jilemnice Zeny 10 km — volná technika: 1. Švu-
bude získávat stále více příznivců a i 583) u .  RH jablonec 1339, 12. VŠB bovíj (RH Jablonec) 31 :4p ,  2 Paulů (VŠ
v příštích ročnících se pochlubí i dal- Ostrava 1161 5 13 sta-vpbní fakulta Praha) — 47,2, 3. Kepenová (Tesla Lip-
šími 7]pnŘpními mři nrernnfcwiM n u s u a v a  i i o i  b i j .  b taveom iaKUita tovský Hrádok — 1:13,2, 4. Janoušková
S  p 01gamzacl a za" Praha 928, 14. Spartak Dubnica 873, _  i :i 4>2, 5. Kynčlová (obě RH jablonec)
jistém závodu. 15. RH Plzeň 653,5 b. — 1:45,5, 6. Kučerová (CH Štrbské Ple-

-  „ .  V soutěži mužů se umístily na ve- so) — 1:47,7. — 3X5 km — volná tech-
PREHLED VÝSLEDKU doucích místech: 1. TJ Nové Město na nika: 1. RH Jablonec (Janoušková, Kynč-

Jablonecký maratón — muži 50 km: 1. Moravě 1596, 2. ČH Štrbské Pleso lova’ Švubová) 41:55,3, 2. Ch  Šjrbské Ple-
Beran, 2. Mach (oba Elitex Jablonec), 3. 1434, 3. Elitex Jablonec 1350, 4. VTJ so (Cerovská, Pařáková, Kučerová) —
Štoček (Ski Jilemnice), 4. Jirásek (Spař- Vimperk 1167 5 VŠ Praha 1039 5 b 1:18,0, 3. VŠ Praha (Frtihaufová, Havlová, 
Ranl t 0flic(; nad ^ ta j íVD-5- TSí̂  (s Partak -  Soutěž žen: 1. RH Jablonec 1228; Paulů) “  2:50'3- 4- Univerzita Brno -
že°nkr n20CeL ^ l ^ u c U ^ ř V R H 8 ! blm 2- vS Praha 1048, 3. ČH š trbské  Plel 4:24'6’ 5' Slavla tVSB Banská B7StrIca ~
nec), 2. Kocůmová (Ještěd Liberec), 3. so 1044, 4- Tesla Liptovský Hrádok 3- 8*1» 6‘ Elltex (ablonec 6:11.6-
Milichovská (Elitex Jablonec), 4. Jakoub- 950, 5. Univerzita Brno 936 b. Junioři 15 km — volná technika: 1.
ková (Ski Jilemnice), 5. Klimková (Dvůr V závěrečných závodech 15. a 16. Nyč (Dukla Liberec) 45:52,5, 2. Nečas
Králové), 6. Kalibánová (RH^Pardubice). března na Štrbském Plese v soutěži (Nové Město na Moravě) — 34,7, 3.

Brezinská padesatka — muži 50 km: 1. mužů byl nejúspěšnější tým TJ Nové Petruch (CH Štrbské Pleso) — 50,1. —
I^P^ÚpIpi/ 1 r /o  t - Ri Jesenik ), 3. Mach, Město na Moravě se 436;5 b. před ČH Juniorky 10 km — volná technika: 1. Ha-
Jilemnice), 6. JmMček" (Spartak6 HHnsko)! Štrbské Pleso 414 â Elitexem Jablonec nischová (Elitex Jablonec) 34:15,8, 2.
— Ženy 15 km: 1. Ehrenbergerová (Mars 391,5 b., v soutěži žen družstvo RH Pavlíková (Tesla Liptovský Hrádok) —
Svratka), 2. Felcmanová (Lokomotiva Ces- Jablonec s 354 b. před ČH Štrbské Pie- 59,4, 3. Semeráková (VŠST Liberec) —
ká Třebová), 3. Augustinová (Osová Bi- so 322 a  VŠ Praha 320 b. 2:10,7.

11



_ _ _  g g  9 9  -  místo]. Dobrou výkonnost prokázaly

Hodnoceni sezóny mmorek í s h í h s í s
■ ■ osobních trenérů  v jednotlivých SVS

V dubnu loňského roku bylo sestaveno nové čs. juniorské reprezentační či SVS-M. Dosažené výsledky ukazují
družstvo běžkyň. Do kolektivu byl zařazeny tři mladší dorostenky ročník 1969 na jejich úspěšnou práci a chci jim
Pavlína Brožová (Elitex Jablonec), Anna Kučerová (Slávia Ekonom Banská za ni poděkovat.
Bystrica), Eva Pravečková (Sumavan Vimperk), tři starší dorostenky ročník Pro informaci uvádím prům ěrné
1968 Lubomíra Balážová (ČH Štrbské Pleso), Ivona Dvořáková (TJ Nové Město hodnoty některých tréninkových uka-
na Moravě), Ivana Rádiová (Slovan Karlovy Vary) a dvě ročník 1967 Iveta zatelů: DZ 260—280, HZ 720—780,
Knížková a Šárka Zurynková (obě RH Jablonec). Již věkové složení družstva cykl. km 3900—4500, lyže 1700—2100,
naznačuje, že hlavním úkolem tohoto kolektivu v sezóně 1985—86 bylo dobře běh 1100—1700, 'kolečkové lyže 450
reprezentovat ČSSR na závodech Družba. až 650, síla 30—40, jiné 70—180, re-

gen. hod. 70—120.
PROGRAM VÝCVIKOVÝCH TÁBORŮ nastiky v místě svého SVS-M. Prosin- Upozorňuji, že to jsou prům ěrné

. . .  „ . cové měření ukázalo na značné zlep- hodnoty, od k terých se vždy něk terá
V celoroční přípravě devc ta a o -  šení u většiny reprezentantek a s vý- závodnice více či méně v obou smě-

yovala sest společných výcvikových gledky jsem ¿ yl ¿ okojen< rech odlišuje. Celkově se dá říci, že
a noru‘. , . ,  _ . „  . v. Otázkou však zůstalo, jak se proje- nejvyšší hodnoty u většiny tréninko-

Prvni sedmidenni se konal v kvetn yí tatQ všestrannější příprava junio- vých prostředků měla L. Balážová.

l a i S ^ K r o m ě  běhu se juniorky vě- rek na sPortovních 'Výsledcích v hlav- Základ družstva zůstává i pro no-
zamerena. Kromě běhu se j y n{m zg.vodním období. Rád konstatu- vou sezónu 1986—87 stejný. Výkon-
novaly gymnastice, bram, p lov i, d že výkonnostní cíle družs tva — nostní cíle družstva jak na MSJ v Itá-
posilovarn a v co nejvetsi míre se sna- ^  ^  do 6. p0- m> tak na Družbě v Sovětském svá
žily využívat zdejší možnosti regene- fadí nfl závodech Družba _  byly pPře . zu’ jsou n áročné . Chceme je dosáh-

V červenci byl na program u devíti- kr.0ČenJ ‘ . p “ * ?  vybojovaly nout na základě ,podobného modelu

denní VT Ohře. Hlavni tréninkové a Staletá «ak0 v mlnulé sez6nS-
Cinií ° l t , ~  P o lo v á m  -  byla doplne- L_ Bucharováj L Rádiová, E. Praveč- JAN NOVÁK
na každodenním bezeckym tré m ková, jedenkrát 5. místo a dvakrát 6. trenér čs. družstva juniorek
vcetne absolvovaní kontrolních testu ’ J
v Karlových Varech. I zde však neby- w

relaxační cvičení. 2 0  R O K O V  Č I N N O S T I
Třetí soustředěni — dvanactidenm I

— absolvovalo družstvo v srpnu na Športovú činnost' TJ Slávia VŠP Nitra a tým aj reprezentáciu města vyplňoval 
Štrbském Plese. Hlavní náplní byla a vypiňuje aj oddiel lyžovania, ktorý v tomto roku vkročil do ďalšieho desať-
horská turistika, běh, posilování, ko- ročia. Uplynulé roky boli poznačené trvalou snahou vybudovat' kolektiv, ktorý
lečkové lyže a hry. Deset hodin věno- sa dQk onale připraví na svoje budúce povolanie a ktorý v našich podmienkach 
vály juniorky regeneraci. aj svojou športovou výkonnosťou plné zodpovie v konfrontácii s ostatnými od-

Týdenní výcvikový tábor v říjnu se dielmi západoslovenského kraja. 
konal v Karlových Varech. Zúčastnila
se ho pouze čtyři děvčata, d ruhá  Striedanie troch generácií (při miery, že výborné umiestnenia dosa- 
část družstva odcestovala s trenérem  pátročnom štúdiu) toto snaženie plné hujeme i mimo rámca kraja. Na tom-
L. Pavlatou na přípravu n a  ledovec potvrdilo a dnes už zodpovědně vy- to úseku sa nám práca daří a orien-
na Dachstein. Karlovarská příprava konávajúci svoje povolanie vysoko- tácia na masovú účast na vytrvalost-
byia již speciálnější.  Juniorky jezdily školsky vzdělaní 1'udia s. Šoltýs, Ko- ných lyžiarskych behoch to len po-
na kolečkových lyžích, posilovaly, valčík, Semanovci, Mašlonka, Fitzel, tvrdzuje. Máme trvalé  zastúpenie na
skákaly imitace a absolvovaly běžec- Kosmák, Kozubík, Jurina a mnohí dal- Bieiej topě SNP, Jizerskéj páťdesiat*
ké testy. I ten tokrá t  byla snaha ší při svojej práci sú aj zanietení pro- ke a niektorých dalších podujatiach
zpestřit náročný trénink, což dokážu- pagátori masového rozvoja lyžiarské- u nás, kde  umiestnenia v prvej stov-
je tréninkový závod v orientačním bě- ho športu. Na zjazdovom úseku to ke nie sú pře našich pretekárov ni-
hu a dvouhodinový trén ink  na ka- bola aj cvičitelská práca s nie jednou čím zvláštnym. Nie chvála, ale reálne
noích, stejně jako náročné soutěže generáciou zaměstnancův školy, ktoré konštatovanie je, že sme věděli za-
v tělocvičně. na zimných sús tredeniach Chopok, istiť aktívnu účast aj na  podobných

Poslední dva výcvikové tábory byly Bystrá, Donovaly získávali okrem spo- podujatiach európského charakteru:
zaměřeny na speciální lyžařskou pří- lahlivých základov lyžovania aj citli- 1980 Švédsko Vasův beh (6 účastní-
pravu zkombinovanou s 'posilováním a vý vztah  k přírodě a lásku k rodné- kov), 1981 Beh Dolomity Rakúsko (5),
regeneračním cvičením. Uskutečnily mu krajů. Organizačný štáb dobrovol- 1984 Beh Dolomity (8), Marcialonga
se na Malé Jizerce a v Harrachově. ných pracovníkov združených popři Taliansko (6), 1985 Beh Dolomity (2),

výbore oddielu (s. Luprich, Griesbach, 1986 Finlandia Hiihto Finsko (5) a
ZPESTŘENÍ Beracko, Húska, Sklenka, Peštová, Be- Vasův beh (5 účastníkov).
TRÉNINKOVÝCH PROSTŘEDKŮ lajová, Kalichová, Puškášová a další) Bilancia práce za 20 rokov ukáže
A ZJIŠTĚNÉ NEDOSTATKY vedel aj v tých najnáročnejších pod- klady, ale ešte viac odhalí v pravom

„ . . . , , . . „ . , mienkach organizovat majstrovstvá svetle to, čo sme mohli a čo sme ne-
Z tréninkové náplně jednotlivých vy- kraja a 0kresUi ktoré vždy boli spoje- urobili. A o tom nám teraz pojde, ve-

cvikovych táboru je patině, ze jsem s ng g pjnou .spokojnosťou účastníkov a domí si toho, že máme mnoho nevy-
snazil do náročného tréninkového pro- jyžiarského zvazu. užitých rezerv. Vyslovujeme úprimné
cesu ^reprezentantek přinést zpestre- ústup z pozície zjazdového lyžova- poďakovanie všetkým, ktorí mali pre 
ni zarazovanim netradičních treninko- nia  ̂ ktorý sme urobili v posledných našu prácu pochoDenie a čas. Náš zá- 
vych prostředku. Zpestřeni nebyl je- rokoch hodnotíme ako našu neprezie- ujem o výchovu mládeže neochabol. 
dmý duvod. PN prvních VT Zjistila re- ravosť ’ i ,ked sme hežecký úsek roz- Doc. ing. JOZEF KULICH, CSc.
habilitační pracovnice a^ m aserk a  • kategórii dospělých do takej předseda LO
družstva A. Strnadova merenim dva ů _
nedostatky:



| Gunde Sván \
ji je zván l ■ T
J> různějším společenským  a „společenským “ událostem é •• ^ & r t . ([
<* a jichž je převaha. Úřadující vládce bílé stopy ovšem WjF ' r  S
^  musí většině takových svodů odolávat. Kdyby se v rám- 1 *T - y  ¿:V,
S ci slušnosti hrnul do všech závodů, slavností a setká- M ■ /  <*
<* ní, jistě by dlouho nekraloval.  Sván zkrá tka  začíná  p  /  B  J |  JĚ ¥ %  <(
<1 být svým  odmítáním nechvalně proslulý. - • MĚk -«**="- . t s í FáPW s& ňfíSSBĚĚSm  I

Jsou však pozvání, k terým  ani on neodolá. Pro pe- Gunde Sván přejímá cenu Světového poháru od zá- 
S níze? Pro ^g ra c i?  Pro chvilkový rozmar? Proč vlast- stupce sponsora soutěže Folksam Hanse Dahlberga !>
<( ně pojede distingovaný Švéd do Moskvy na le tní Hry  >
> dobré vůle?
> Okamžitou reakcí do sluchátka jen potvrdil pověst  (|
l Otázka je položena a odpověď na ni jě zdánlivě  .  . .  T - r

L , . „ ,  0 . svérázné osobnosti: „O, to je příjemné. Jestli přijedu? >
i1 snadna. Gunde Sván je muz, k terý  lepe nez kdo druhy TJ ,  ̂  ̂ F ' (.
>  ̂ . Hmm, léto budu mít perne, budu si stavět d ů m . . .  Ale  r

<. předvádí, jak si lyzart představuji vrcholný sportovní . . .  TT „ I
' i  * 1  '*■+ at , t r i  . . J - . . . .  Přijet na „Hry je asi moje povinnost.  Nem yslím  je- K> a morální kredit svého sportu. Tak vrcholný, ze dosáhl , OT. „ „ « u r

I. „ , „ T „ ^  m „ „ „ nom kvůli převzetí ceny!  >
az k  cene J. A. Gaganna. Toto cestne oceneni sportov- „ . . .  . .  „ „  , , „ (.

> ... . . . .  . . .  . . . .  . .  P/7/aZ pozvaní. Dobrovolné se stal jedním z tisícového  <
(. ruch z l idských kvalit udeluje Národní o lym pijsky  výbor  . „ ' >
I c o c d  ■ w - . o . . r , . . . 7 zástupu, protože i originalita a jedinečnost má své'► SSSZ? zen dvěma sportovcům do roka. Letos se tak  stalo m , ' <’
b . . .  , „ „. . „ . . .  , , zneze. Takova je Svanova odpověď. -pb- >

podruhé a lyžaři jsou uz podruhé u toho  — to je dobré l
vysvědčení. Loni reprezentovala lyžování Marja-Liisa . >

S Hámáláinenová (cenu získal dále plavec Salnikov),

<! letos převezmou ocenění právě při Hrách dobré vůle  Gunde Svan se narodil 12. ledna 1962 ve Falunu Žije ¡1 
S tyčkař Sergej Bubka a Gunde Svan. Ale jsou to oprav- ve švédském městě Dala-Jarna a je členem místního ly- r
> du v "sechny  Svanovy důvody pro cestu na Hry dobré žařského klubu. První mezinárodní úspěch zaznamenal <| 

vůle? Svan íe mimořádná osobnost, ovšem také  osob- jako devatenáctiletý na mistrovství světa juniorů 1981 >

S nost se svý mi vrtochy  a nevyzpytatelnostmi.  (Podle v schonachu, kde získal bronzovou medaili v běhu na l>
,► sovětských pramenů dokonce právě originalita a jedi- 15 km a stříbrnou jako glen švédské štafety na 3X10 í  

nečnost jeho životních osudů a postojů mu nahrály při km Na dalším MSJ lg82 v Murau přispěl k prvenství

S udělení ceny~) úhceme-li vystopovat přesnější motivy  švédských juniorů ve štafetě a byl již členem švédského ('
Svanova rozhodnutí přijmout pozvání do Moskvy, ne- reprezentačního družstva na  mistrovství světa 1982 
smíme W 0 skutečnosti opominout.  mužů v 0slu? kde v patnáctce skončil tř ináctý. V této j>

Ještě mu nebyly  tři roky a už stál na lyžích. Na  sezóně se již také zúčastnil Světového poháru, v němž
specializovaném lyžařském  gymnáziu byl suverénně  získal osm bodů. V závodním období 1982—83 ve Svě- S 
nejlepším studentem  — to také  nebývá u vynikajících  tovém poháru běžců obsadil již druhé místo, aby zazá-

> sportovců pravidlem. Další extravagance  — n ikdy  ne- ril na XIV. ZOH 1984 v Sarajevu, kde vybojoval dvě l 
([ měl a ani dnes nemá trenéra. Běhá sám. Ale bere to. zlaté, jednu stříbrnou a bronzovou medaili (zvítězil na

Je tvrdý  chlap a nejtvrdší k  sobě. Seveřané jsou prý  15 km a byl úspěšným finišmanem „zla té“ švédské šta-
zvyk l í  na klidné, zarputilé soustředění, ale sebekázeň, fetý, na 50 km byl druhý, na 30 km třetí) .  V tomto
jakou předvádí Svan, vyvádí z míry i je. Svan prostě  roce také  dominoval ve Světovém poháru. Na mistrov-

*, dělá věci trochu jinak než ostatní. Patří k  těm  něko- ství světa 1985 v Seéfeldu zvítězil na 30 a 50 km
.1 lika lyžařům, kteří často a pravidelně závodí v Sovět-  v dosud nejlepších časech na tyto tra tě  a zopakoval <

ském  svazu a bez zábran se vyjadřují k  této zemi a svůj úspěch ve Světovém poháru. *1

lidem. Mimochodem je první na světě, kom u se od . . . „ . . „
p I v  letošní sezone Svan potvrdil, ze je bezeckou jed- n
d roku 1961 podařilo porazit sovětské běžce na jejich  , , . . ___ , ... . (,
\  0 „ ^  ť  ' nickou a dovede nejen uspesne bruslit, ale vítězit
r  pude. . v k jaSickgm stylu. Získal již potřetí Světový pohár ([

Pak jsou tu jeho věčné problémy s pozvánkami. Ani s náskokem 44 bodů před svým krajanem Mogrenem.
^ ta na Hry dobré vůle neměla snadnou cestu. Sovětští  Vybojoval prvenství v pěti z celkového počtu devíti zá-
> novináři, pověření oznámit mu udělení ceny, konsta-  vodů (tři v klasickém stylu a dva volnu technikou) a |[ 

tovali, že jim unikal více než čtrnáct dní. O chloupek  t ř ik rá t  byl druhý. Z toho 50 km volnou technikou (| 
utekl před jejich te lefonátem do Stockholmu, blaho- v Oberstdorfu bylo zkouškou pro MS 1987 a jasnou jeho

> vým  nápadem byl pokus dostat ho k  aparátu během  záležitostí. Dále zvítězil v závodě 15 km klasickým 
závodů v Kiruně. A tak se Svana nakonec podařilo do- stylem v Labrador City, 30 km volnou technikou v Bi- 
hnát  — ne blíže než za polárním kruhem, kde  právě  wabiku, 30 km klasickým stylem v La Bresse a 50 km ]>

Í vyhrál Polar Cup. klasickým stylem v Oslu na Holmenkollenu. ji

W V  ̂V ^ ^ V W W W W W W W W W W W W V H i A / W W W W W W W W W W W V ^»^ ^

13



•  VE FELDBERGU ve 43. ročníku místech: 1. Wachterová (Rakousko) su s 230,9 (89 a 91) před Norem Pers-
mezinárodních závodů ve skoku, kte- 2:15,01, 2. Lacasseová (Kanada) — sonem 215,7 (86,5 a 86,5) a Finem
ré byly Evropským pohárem, zvítězil 0,08, 3. Aeijáová (Švédsko) — 0,21. Ylipullim 214,3 (85 a 86,5). Další po-
Jiří Parma s 207,1 (90 a 87) před řFSKfKTnvvKTŠTí ?TE7 nAŘi otar řadí: 4- pedersen (Norsko) 212,9 (88
Klauserem (NSR) 206,3 (88,5 a 88), . •  LESKUSLUVENSII sjfcZUAKi stár- a  84,5), 5. Schallert (Rakousko) 206,3

^g o s táv cem  U l a g o u ^ M  (88 a 80,5), ^ k u r S n i  T G u l ^ f s S S R 2) V Ba ÍN° rSko)
Dluhosem 195,1 (89 a 83), M. Debela- . . .  . , . 1 . . x 203,8 84,5 a 84,5 .
1 , i  „ . .  . - .m i  , oa c 0-7 ci k u n á m  v prvním slalomu muzu zvíte- ’ ’ ‘
kem (Jugoslávie) 192 1 (84 5 a 87,5 zU Kostroma za i :4g>88 před Mělni- •  SVED GUNDE SVÁN byl úspěšný

PlocVskončiim28 sé 158 0 1*76 a 801 1 k0vem (oba SSSR) ~  0,20 3 Kolářem d ruhý dubnový víkend v mezinárod-l c skončil 8. se 58, ( b a J. _  Novotný byl pátý — 1,75, Ho- nich závodech v běhu na 15 km kla-
•  BLANKA PAULŮ se Švýcarkou šek byl diskvalifikován. Ve druhém  sickým stylem na závěr sezóny v nor-

Tallovou-Ziniovou zvítězily v nočním slalomu byl první Novotný časem ském Bardufossu. Zvítězil časem 44:18
závodě amerických dvojic (šest kol — 1:50,10, následován Krysanovem — min. před Nory Langlim — 30 s a
7,8 km v Silsu časem 20:55,0 min. 1,17 a Šalamonovem (oba SSSR) — Mikkelsplassem — 1:13. V závodě
V kategorii mužů (10 kol — 13 km) 3,17. Kolář a Hošek závod nedokon- žen na 7,5 km klasickým stylem byla
byli první Švýcaři Furger—Bovisi ča- čili. Ve třetím slalomu bylo pořadí na první Norka Dahlmoová za 23:00 min.
sem 29:32,0 před svými krajany Hal- vedoucích místech: 1. Kolář 1:49,94, před Finkou Matikainenovou — 33 s.
lenbarterem  a P. Griinenfelderem — 2. Hošek -  1,76, 3. Petřík (SSSR) — N0E T0RE GutLEN se stal no .
16,0 s. 4,43. Novotný závod nedokončil . V prv- vým trenérem ŠVýCarekýCll „ěžcú a

nim slalomu zen zvítězila Fomicevova „ tóin n  v acnp
o JÓZE KURALT, devětadvacetiletý za i :24 08 Dřed Loeinovovou fobě vystřídá v teto funkci Curdina Kaspe-

jugoslávský reprezen tan t ve sjezdu- SSSR) — 2 05. Kováčová skončila  čtvr- r a ‘ Sedmatřicetiletý Gullen je absol-
vých disciplínách společně s méně j-a __ 343 a Stejskalová pátá  — 4 06 ventem norské sportovní vysoké sko-
známvm záunrlníkpm n s Tprakpm í f  a a 1 a JSK£U0V P }  .’ ' ly v Oslu, byl členem technické be-
měl^ autem ’MloroU M hndu  v m k f u ^  Ve druhem slalomu zvítězila Logmo- y é ^  Norského lyžařského 
mel automobilovou nehodu v rakous- Vova časem 1:29,81, následovaná Ked- Q „ 1a7Q 1Q«R nhla, k
kém Spittalu. Znamenala sm rt obou rmovou (SSSR) — 0,57. Kováčová sYazu a y letech 1979 1986 oblast-
jugoslávských lyžařů. dvja šestá se ztrátou __ 4 70 a Steis- nim Uenerem a poradcem norského
J ,  , . V zirarou a i i e j s  a rm ádního běžeckého týmu. Vybojo-

•  M EZIN ÁRO DNÍ MISTROVSTVÍ ...1 val tři mistrovské tituly v období
FIN SKA v běhu na dlouhých tra tích  » 1977—1981, závodil také v biatlonu,
se konala v závěru sezóny v lyžař- arm ádním pětiboji a ve střelbě, h rá l
ském středisku Ruka. V závodě mu- ^  y  kopanou, házenou a zúčastnil se atle-
žů na 50 km (volná technika) zvítě- W V V V Y  ' tických závodů. Je tedy všestranným
zil Nor Aunli v čase 2:05:26 hod. před t t u t k  sportovcem. Svou trenérskou činnost
svým kajanem Monsenem — 39, Švé- ve Švýcarsku zahájil 1. června.

i e V „ r ^ 7 J , L * I iny  - w  .  m i s t r o v s t v í  s v Et a  l y ž a ř -
ninenem -  3:31 a Hamáláinenem -  i B I P W A  SKYCH CVICITELU se konalo v polo-
4:34. V běhu žen na 20 km (volná I ||f fT H  Yme dubna ve svy? arske . A1roae* V ob‘
technika) byla první Norka Dahl- # W Cl I W "”zt Til
moová za 57:08 následována Finkami ť6rin no Pyea bvycaiem diasim
Matikainenovou — 23 s a Hyytiáine- C- , 0,02, Italam Cagliarim — 0,08 a
novou -  2:07. Čtvrtá byla Norka El- -------------------------------------------------------  Švýcarem Zelgerem^ -  1,30. Ze zen
veosová — 2:25 před Maáttáovou kalová osmá — 4,87. V Gudauri v su- 3y a P1; ^ 1 Nadl,g ° va t vYcaisko) ca-
(Finsko) — 2:37 a Johanssonovou perobřím slalomu bylo pořadí na ve- aem ' ’ ’ následovaná Francouz-
(Švédsko) -  2:49. doucích místech: 1. Petř ík 1:50,36, 2. kou MolUerovou -  1,36 Rakusankou

t i v r n  H A tV A R ^nM  Maslov -  0,78, 3. Averin (všichni Krennovou -  3,21 a Italkou Schrot-
•  SVED HALVARSSON zvítězil cq co i  _  1 1 n 4 Hošek — 121 9 tovou_— 3,87. V soutěži zemi zvite-

v dubnovém závodě FIS ve slalomu > ’ ’ ' n „  o oR ’ vó žilo Švýcarsko před Rakouskem a
v Park City (USA) časem 1:23,14 Novotný -  3,16 10. Kolár -  3,26 Ve

druhem superobřím slalomu zvítězil

0 16 Sundqvistem -  0 68 a A^ieri- Kolář za 1:41’94 p řed  Amosovem •  H E ID I ZURBRIGGENOVÁ, ses tra
x’ L  MrGnthPm   nqfi (SSSR) — 0,59 a Máslovém — 0,65. dvojnásobného mistra světa ve sjezdo-

‘ _ ’ Novotný byl šestý — 1,44 a Hošek je- vých disciplínách Pirmina Zurbrigge-
•  RAKUSANKA M AIEROVÁ vybojo- denáctý — 2,01. V prvním obřím sla- na a držitelka čtyř medailí  z MSJ 1985

vala prvenství ve slalomu FIS ve lomu bylo pořadí: 1. Petrik 2:27,69, v Jasné, získala cenu pro nejúspěšněj-
Snow Bird (USA) za 1:30,02, následo- 2. Maslov — 0,71, 3. Kostroma —0,79. ší švýcarskou juniorskou sportovkyni
vána Švédkou Glasserovou-Bjernero- — 5. Hošek — 1,36, 8. Kolář — 2,23, za rok 1985. Z juniorů byli nejúspěš-
vou — 1,30, svou krajankou Gappovou 14. Novotný — 4,38. Druhý obří sla- nější jach tař i  Jodok Wikki a Andreas
— 1,84 a Svédkou Nilssonovou — lom: 1. Kostroma 2:39,50, 2. Hošek — Frey. Tuto cenu, založenou v roce
1,87. Mistryně světa v obřím slalo- 0,51, 3. Petr ik — 0,55, 4. Kolář — 0,79, 1981, získali zatím mladí reprezentan-
mu Američanka Roffeová skončila  14. Novotný — 3,70. V prvním obřím ti deseti sportovních odvětví. Dosud
šestá se z trátou 2,11 s na vítězku. slalomu žen zvítězila Loginovová za nejúspěšnější byli lyžaři.

•  MISTREM NSR v běhu na  ^ J ^ v o v o u  ^^šT chny^SSR 0)’6—°0 8l" •  VŘ EN I SCHNEIDEROVÁ, vítězka
pp n kmP vo/J}01! 94% 4Wln řpnH Umístění čs. reprezentantek: 10. Ko- malého křišťálového globusu SP ve
gen se stal Behle za 2.24.24 p ied  váčová — 2 79 11 Stejskalová — 311 slalomu, zvítězila ve slalomu FIS

3H8Sev  7áivnd“' "žen&n r R?0 ^vnlnnu Ve druhém ’obřím' slalomu bylo pořa- v Leukerbadu za účasti p ředních  švý-
8' 18' V, zavode zen na 20 km volnou d í. ^  Kedrinová 2:48,84, 2. Bělosluze- carských sjezdařek časem 1:37,96
technikou vybojovala mistrovsky ti- -   n 75 3 Kolbová ÍRakouskol Před E. Hessovou — 2,12, Studerovou
tlil Kohlruschová Časem 1:00:24, ná- ™ va Y  7 Ková“ vá -  2 39 8 -  2,34, Grunlgenovou -  2,67 a M.
sledována Birkelbachovou — 45 a Cf . i , - ocn  ’ ’ Hessóvóu — 2 85
Beckertovou -  1:47. Stejskalova -  2,50. Hessovou 2,85.

o VE STEAMBOAT SPRINGS v USA *  M ISTROVSTVÍ SVĚTA V RYCH- •  JUGOSLAVEC ROK PETROVIC vy-
ve státě Colorado se v závěru sezónv L0STN1 IIZDE (neoficiální soutěž) se bojoval malý křišťálový glóbus SP ve
ve statě Colorado se v zaveiu sezóny konala ve fr a n couzském La Clusaz. slalomu s maximálním počtem 125 bo-
k oa? ly zav° dy 813 z  mužů zvítězil Fin Leppala 206,19 dů. Zvítězil v závodech v Sestriére,
zvítězil Bittner (NSR) za 1.40,03 p ied  Rm ĥ fed Američanem Meeksem Kranjské Goře, Wengenu, Lillehamme-
Japoncem Ishiokou -  0 26 a Svedem 2Q5 48 ^ m/h a gvýcarem Michelem ru a Heavenly Valley. Škrtalo se mu

hv^nrvní^qmffpň í"n 9R řo r pit |S ?• 1^ 1  ? 205,13 km/h. Ze žen byla nejrychlejší 35 bodů, za druhé místo ve Wengen
byl první Stuffen (NSR časem 2.15,32 Američanka Culverová 191,59 km/h, a tře tí  v Geilu.
následován Svedem Wallnerem — 0,69 , ’
a svým krajanem Worndlem — 1,33. "  slado^'aiJ!J Noykou R ] a l d a t -a d o .v o u  •  ŠVÝCAR P IR M IN  ZURBRIGGEN
Ve slalomu žen vybojovala prvenství ’ 184 90 ? a/h ranco z ou egumo- zvítězil v obřím slalomu FIS ve Vis-
Gappová v čase 1:24,45 před Stroblo- ’ * perterm inen v čase 1:34,01 před  svým
vou (obě Rakousko) — 0,57 a Svédkou •  RAKUŠAN NEULÁNDTNER zvítě- k rajanem Gruberem — 4,84 a Driedri- 
Glasserovou-Bjernerovou — 0,92. V ob- zil v dubnovém závodě Evropského chem (NSR) — 5,42. Ze žen byla prv-
řím slalomu bylo pořadí na vedoucích poháru  skokanů v norském Bardufos- ní Svýcarka Studerová.

14



Nová reprezentační družstva ^ J Í |
Květnové plenární zasedání výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV schválilo ná- r.-. * " ^ w  $

vrh čs. reprezentaěních družstev pro roční tréninkový cyklus 1986—87. 1

Běžci: Miloš Bečvář (1957), Pavel nec], Eva Pravečková (1969 — SVS-M \  "V
Benc (1963), Václav Korunka (1965 — Zadov), Ivana Rádiová (1968 — Slo- % * » /j M
všichni Dukla Liberec), Štefan Lichou van Karlovy Vary), Monika Sobotko- i r  7 Š
(1964 — ČH Štrbské Pleso), Petr Lisi- vá (1969 — SVS-M Nové Město na rJ|L '
čan (1962), Radim Nyč (1966), Mar- Moravě), Jaroslava Staršia (1967 — Ji
tin Petrásek (1966), Ladislav Švanda CH Štrbské Pleso), Šárka Zurynková
(1959 — všichni Dukla Liberec).  — (1967 — RH Jablonec). — Trenér Jan ~
Trenér Bohuslav Rázl, asistent Stáni- Novák, asistent Vladimír Pavlata. k
slav Henych. Skokani: Zdeno Filipko (1970 —

Běžkyně: Lubomíra Balážová (1968 Dukla Banská Bystrica),  Jaroslav
— ČH Štrbské Pleso), Alžběta Havran- Klobouček (1969 — Dukla Liberec),
číková (1963 — Tesla Liptovský Hrá- Stanislav Lasota (1969 — SVS-M Fren-
dok) Anna Janoušková (1965) Mař- š tá t  pod Radh ), Martin Řehořek (1969 parma
cela Jeba™ (1963 -  o b e R H  Jablo- -  Dukla Liberec),  Jaros lav  Šakala k  ( s
nec), Viera Klimkova (1957 — CH (1969 — SVS-M Frenštá t .pod Radh.), ' (FntnT Trnimill
Štrbské Pleso), Ludmila Klingerová Ivan Segeť (1970 — Dukla Banská  ̂ ‘
(1966), Petra Šimůnková (1966), Dag- Bystrica),  Jindřich Selcer (1970 — „ ,
mar Svubová (1958 — všechny RH SVS-M Frenštá t  pod Radh.), Miroslav U s p e C n
Jablonec). — Trenér Zdeněk Ciller, Simon (1969 — SVS-M Dukla Libě- AT „ , , .
asistent Ing. Ján Uavský. rec) .  -  Trenér Rudolf HShnl, asistent ys" de a kazdc,n .sportovním

Skokani: Ladislav Dluhoš (1965), Jiří Raška. odvetv, ,e_pravidlem, ze uz prvn, sou-
Jiří Parma (1962 -  oba Dukla Banská . . .  _ ,  . . . . .  ,eznl ^ u s e n o s t ,  nepnlads.ch  sportov-
Bystrica),  Pavel Ploc (1964), Vládi- n n l l , ? L i  J Í 5  nqvn  “  ou map punc skntecne sportovní uda-
mír Podzimek (1965 -  oba Dukla Li- P h S . u . - J i  1 c l -  ” 1 "  " ' T '  N.avl? PnP /avene  odpovědně a
berec), Miroslav Slušný (1964), Mar- ^  S t r t ^ e  Pl€«o), F S ra to e k  M a ta  za,imave zkosenými organizátory Pre;
.. čvrmrrrvrvivrv (1QR7 r,ua n,,viL umm (1968 — SVS-M Vrchlabí), Ladislav bor CSR zaku ve skoku a v závode
ská Bystrica) Bohumil Vacek [1963 Patraš (1967 — ČH Štrbské Pleso), sdruženém, pořádaný letos lyžařským
_  V í l a  LfterPCl -  T renér Dalibor Radomír SkoPek (1969 ~  Dukla Libe’ oddílem TJ Technolen Lomnice nad
Motehek as is ten t Peter Schlank r e c ] - Jiří Slonek [1970]' David Soldát p°PeIkou> splňoval v tomto směru

Sdruženář J á n K l h n k o  (1960 -  [1971 ~  oba SVSLM Vrchlabí), Petr  nejvyšší parametry.
ČH š t rbské  Pleso) Miroslav Kopal Vrbif J  L1968, ~  ™  Strbaké P1pes° b .H o l o s t  se -  jak Je ostatně v Lom-
(1963 -  Dukla Liberec), Josef Koía- 17 Vedením družstva poveren Peter mci tradici -  těšila velkému zájmu
řík (1966 -  ČH Štrbské Pleso), Mi- Skv.a n d l °.’. as^ }  Llbor Folt^ a a : veřejnosti i s tranických a spolecen-
okni p,iQf-&iniuQkv 11968 — SVS M Sjezdaři: David Čermák (1971 — skych organu, napr. předseda MestNV
Vrchlabí), František Řepka (1966), Rokytnice),  Rostislav Daníš- Josef Rubeš přebor zahajoval. Atmo-
Vladimír Řepka (1967 -  oba ČH ka [h1968K  T  n ^  i n  [ í  sféru významného závodu pomohlo
Štrbské Pleso). -  Trenér Vladimír r  oba PSn Banska Pyatr' Ca ■ Baa ÍSU" vytvořit složeni slavnostního slibu za-
Seidl, asistent Tomáš Kučera. cer? ¿ 197° - f15 £ rtak  Vrchlabí) To- v° d™ku’ zaPalam „olympijského

Sjezdaři: Adrián Bíreš (1969), Ma- mas Kučera (1B71 -  Chemická Ostí ohne , vzorné pr ipravene můstky a
. .  1 „ í  - r-inc/i _i. no ú ’ , a n. L.), Vlastimil Maxa (1970 — Sokol tratě.

rian Bires (1964 ° ba PS psk Špičák), Petr  Valeš (1968 — Texti- - « . i a ....................... v
Bystrica), J in  Darilek (1966 — VS Pra- , TJ.I . n . \ T . . .  ,.,n„0 Závod sdružený — mladší zaci ročník
ha), Peter Jurko (1967 -  TJ Jasná lana Liberec) Pavel Veselský7 (1968 1975; ,  M Mru| ala (Slavia V§ST Libe-
Lipt. Mikuláš) Miroslav Kolář (1961 c Rohemians). Trenei Miloslav rec j 424,00, 2. O. Hlavac (Technolen Lom-
— Dukla Banská Bystrica),  Peter Kun- Sochor- “ c.e.) 1417’í° ’n3- P' RHn̂ ka | pTL Ro1žnTOVMPn°Í, , . . . . .  „„  ■'t i . v  r, . .  ̂ r-inmr, Radh.) 413,90. — Ročník 1974: 1. J. Mojs
kela (1969 — PS Banska Bystrica),  Sjezdarky: Andrea Adamikova (1969 j Tj Děsná) 424,50 2. M Kučera 409,74 3
Martin Vokatý (1968 — Lokomotiva — TJ Gottwaldov), Vendula Houdková j Konvalinka’ (oba Jiskra Harrachov)
Trutnov). — Trenér Milan Beňačka. (1970 — Slovan Špindlerův Mlýn), Zu- 407,84. — sta rš í žáci ročník 1973: 1. M.

Sjezdařky: Olga Charvátová (1962 zana Kormaňáková (1970 — TJ Jasná Špaček (Technolen Lomnice) 420,000, 2.
— VŠ Praha) ,  Lenka Kebrlová (1966 Lipt. Mikuláš), Lea Kováčově (1969 J- Hradil (Nové Město na Moravě)
— Spartak Vrchlabí), Elena Medzi- — PS Banská Bystrica),  Martina Ostár- p86’?5^  3' KFlžka Ro:?n yV - p(?d
hradská  (1964 — Slavia UK Bratisla- ková (1971 — Baník Ostrava),  Miro- RTadr ] 386,895 - R o č n ík  1972: 1. J. Stýbr

. T . .  . „ , . . rirttoto no r o i ! - r-inno m. .v, (Jiskra Harrachov) 405,910, 2. Z. Pánek
va), Lucie Medzihradska (1966 — PS slava Sochocka (1972 — Chemička (Spartak Vrchlabí) 401 700 3 T Dyntar
Banská Bystrica),  Ludmila Milanově Ústí n. L.), Romana Stejskalová (1968 (Technolen Lomnice) 390,285 b.
(1967 — TJ Jasná Lipt. Mikuláš^, Pav- — Sokol Deštná), Verona Tarasovi- skok — m ladší žáci ročník 1975 (P
lína Schimmerová (1969 — VTŽ Cho- čová (1970 — PS Banská Bystrica).  — 32 m): 1. R. Chlup (Jiskra Harrachov)
mutov), Ivana Valešová J1963 — VŠ Trenér Vincent Kekeli, asistent Jaro- 152,8 (32,5 a 331. 2. J. Viktorín (Ještěd
Praha).  — Trenér Pavel Šťastný, asis- mír Petřík. * Liberec) 151,2 (32 a 34,5), 3. M. Mruga.
tent Vládo Dzugas. !a Jo47,9, L31 aM Ročn ik1974°  , ÍP 32 m): 1. J. Mojs 190,1 (39 a 36), 2.

__ _____ _ D o b r a  Č i n n o s t  J. Konvalinka 179,8 (36.5 a 36,5), 3. R.
JUNIORSKÁ DRUŽSTVA Bojda (MEZ Frenštát) 179,6 (37,5 a 37,5).

Běžci: Luboš Buchto (1967 -  ČH . . ý » W  výsledky se mohli pochlu- Starší žáci roínik 1973 (P 32 * ) :  
ň, , , . n . , f. r .. , . . . . .  bit lyžaři na mestske konferenci D. Jiroutek (Jiskra Harrachov) 202,5 (39
Strbške Pleso) Ma lin Hušek (1969 v plznř, Q sprá, nou výuku lyžovánI se a 39,51. 2. T. Bartoníček 191,0 (38.5 a 40),
— SVS-M Jab lo n ec ) ,  Miloš Kapusta , , lvžaf. k íc h  škol 3. L. CeJchan (oba TJ Semily) 190,5 (40

1967 — CH Štrbské Pleso), Peter srara seam verejnycn lyzarskycri s k o i , 38 5 ) _  P 15S m 1 T Bartoníček
Kunc (1969 -  SVS-M Nové Město na J w ,« («W a 63) 2 1. Hradil 182,3 ( 63,5
Moravě), Martin Nečas (1967 -  Dukla 20™'t f9S7t de \ , V Bocm-nsticke soutěž, ,  59 S) 3 D „'r'oulo'k 175i4 (S7 a
Liberec], Marian Petruch (1967 — ČH 0 cestny tltul Vzorný a  Plakety ČSTV _  Ročník 1972 (P 32 m): 1. T. Dyntar
Štrbské Pleso), Břetislav Rozinek Je-  f P ° J en° ■vseclV - ? ddI1“ 2°5:7 <?9 a “ • í " ? rf, Har-, 1 nao L  T7 . , , ,  ,. městského svazu a sest kolektivu mla- rachov) 202,6 39.5 a 40,5), 3. J. Vaver-
á a 7 , ™ ?  r  , deže. K nejúspěšněiším masovým ak- ka (MEZ Frenštát) 199,0 (40,5 a 40,5).

najdr (1968 Dukla Liberec). c jm p a j-fjj Spartakiádní den na Spičá- — P 55 m: 1. J. Vaverka 192,6 (63 a 64),

Trenér Vladimír Sturm, asistent Sta- ku za úeastI 350 miadýCh lyžařů a zá- ?arM18? e6rk(a611a2’661)(61,5 3 6°’5)’ 3' T’ Dyn'
no Baluch. vod družstev 100X1000 m. Pionýrská Zúčastnil Jsem 'se  přeboru jako od-

Běžkyně: Pavlína Brožová (1969 — liga se uskutečnila v běhu a obřím novědný pracovník STK-R VSL ČÚV
SVS-M JablonecJ, Ivona Dvořáková slalomu. Městský svaz eviduje 400 cvi- ČSTV a nezbylo mi, než pořadatelům
(1968 — SVS-M Nové Město na Mora- čitelů, 100 trenérů  a 155 rozhodčích. i závodníkům tleskat,
vě), Iveta Knížková (1967 — RH Jablo- -kš- JIŘÍ PODZIMEK

15



Nové míry závodních běžeckých lyží %

Květnové zasedání předsednictva FIS v Amsterodamu stanovilo nové před- Wm
pisy pro závodní běžecké lyže, jejich používání, míry běžeckých holí a roz- .
bodlo, že jejich nedodržení znamená následnou diskvalifikaci. '■ .. ^ «¡¡g». ‘JL ^ '

Abychom předešli případným nedo- — skluznice může být h ladká  bez F
rozuměním uvádíme schválené před- různých stupňů, nebo s vodicí dráž- 
pisy. kou (drážkami),

Délka lyží: minimálně se rovná výš- — boky lyží hladké bez různých C r r . I KL I a I*
ce závodníka, maximální je 230 cm. stupňů, l \ a r d  ^ I T l O I a  " O S  1 6 1

Délka holí: minimální bude v nej- — zesílené hrany jsou možné, nesmí Předseda výboru Svazu lyžování ÚV 
bližší doňě určena, ale bude taková, však přesahovat přes hladký bok, ČSTV Karel Smola oslaví 23 června
aby nebylo možno složit ruce s hole- — úhel, který svírá bok lyže se skluz- 85_ narozeniny Patří k dlouholetým
mi za zády a bruslit. Maximální se ničí musí být takový, aby nezpůso- tě lovýchovným" pracovníkům kteř í
rovná výšce závodníka. bil rozšíření horní plochy lyže maJÍ největší zásluhy na masovém

Důležité jsou předpisy  pro kon- vzhledem ke skluznici (to známe- rozvoji i mezinárodních úspěších čs
s trukci lyží. ná kýlový profil není povolen), lyžování

Síře lyže minimální v nejširším — není předpis pro druh a způsob jig vjce neg čtvrtstoletí řídí kor- 
místě skluznice je 43 mm, maximální spojení jednotlivých konstrukčních  midlo tohoto sportovního svazu který
šíře je 47 mm. Výška špičky minimál- materiálů, s 80 046 členy je po kopanCé ¿ u h ý m
ně 5 cm, výška patky maximálně 3 cm — není předpis ani omezení pro pev- největším v Československém svazu
(oba rozměry se měří p ř i  položení ne- nostní parametry, tělesné výchovy Od svého mládí si
zatížené lyže na rovnou podložku). — jakákoliv přídavná zařízení jsou oblíbil lyžování "a ve dvanácti letech
Tloušťka v pedálu je minimálně 20 zakázána, začínal závodit jako žák Ski klubu
mm, maximálně 35 mm (bude patrně — běžecké vázání nemá žádné ome- České Budějovice Po příchodu do
vyšší). Minimální hmotnost páru lyží zení. Prahy se s ta l  ,v roce lg45 členem TJ

jy ld Kldna v?na nd Tyto předpisy  platí již pro sezónu Praga a o rok později byl již zvolen
uaisi preapnsy. . . . .  , 1986—87 a jejich dodržování bude předsedou lyžařského oddílu této  tělo-

obe lyže v páru musí byt výrobě- kontrolovano při značení lyží. výchovné jednoty. V roce 1948 zastá-
ny ze ste jných materiálu, nesmi val t u j;0 funk ci v lyžařské sekci devá-
být žádný rozdíl mezi pravou a le- . Ing. JOSEF BURDA _ tého pražského obvodu a byl zvolen
vou lyží, předseda K W  VSL ÚV ČSTV předsedou politickovýchovné komise

DSO Spartak.
Získával bohaté funkcionářské zku

šenosti, dovedl získávat spolupracov-
m a  m I  i  » |  niky a uplatnit svou odbornou a  poli
l i  flí Q  T  O  f l  £ )  0  §1 O I I  Q  tlil £ | I  1/ I f  tickou vyspělost.  V roce 1955 byl zvo
l í  Q  U  L  U  II U  U I I  u V u  I I I  O  L  l i  V len Před sedou lyžařského svazu býva-
w  w  mm mi mm g v  mm w  ■■ mm m mm ■ ■ ■  mm mi um  y  lého Státního výboru pro tělesnou vý

chovu a sport a v této funkci pokra-
Přebornicí CSSR v kategorii starších žákyň ročníku 1973 v běhu na 4 km čoval i v ČSTV až do roku 1968. V ro-

volnou technikou se stala Milena Ryglová ze Spartaku Vrchlabí, dcera bývalé ce 1957 se stal členem ÚV ČSTV a  od
čs. úspěšné reprezentantky Mileny Ryglové-Chlumové a mistra světa 1970 v zá- roku 1973 působil deset let v jeho 

vodě sdruženém Ladislava Rygla. Bronzovou medaili vybojovala ještě na 3 km vánřúV^ČSTV J n o v u ^ e  v za l 'p ře  dsed- 
klasickým stylem, takže úspěšně pokračuje ve stopách své matky. nické žezlo v roce 1974 a s úspěchem

řídí jeho činnost dosud.
Přebor ČSSR žactva poslední úno- vé Město na Moravě) — 11,3, 4. Křupa jako vedoucí výprav na mistrov-

rový víkend byl přehlídkou běžeckých (Detvianska Hutá) — 15,0, 5. Pleskač (TJ stvích světa a ZOH se dovedl radovat
nadějí . Byl pečlivě připraven osvěd- Nové Měst0 aa Moravěl — 25,8. — 5 km z úspěchů čs. lyžařů, těžce nesl, když
čenými organizátory lyžařského od- ^olp°u lkou‘ 1\ K,5.upa 17-49,2, se neP°hařilo splnit plánované výkon
n o u  vzorné tělovýchovné iednntv Sn ' Pavel Chlum _  4’6’ 3> Stamslav Re‘ nostní cíle a cílevědomě vždy pomá-z i tel výchovné jednoty So- záč _  6 2) 4. Kuneš (Slovan Karlovy hal při nápravě neúspěchů, zajištění
k o la  H am rsk a . N e jlep sim i vý sled k y  se  Vary) -  11,6, 5. J. Janíček -  20,4. d o b rý ch  p o d m ín ek  p ro  p ř íp ra v u  a
m o h h  p o c h lu b it z a ci a zak y n e  TJ No- žák  g ro6ník 1972 _  3 km klasickým  ú sp ěšn o u  re p re z e n ta c i  čs. tě lo v ý c h o 
vě M ěsto n a  M oravě, k te n  vybo jo v ali stylem; 2 Martina Vondrová (Elitex j J b. vy. Na k o n g re sec h  FIS a p ř i  m eziná-
osm  a žac tv o  E litex u  Jab lo n ec  se  še s ti ionec j io ;58,6, 2. Eva Brabcová (TJ Nové ro d n íc h  jed n á n ích  p ro sazo v a l zásad y
m ed a ilem i. D vo jnásobnou  p ře b o rn ic í  Město na Moravě) — 13,3, 3. Iveta Stan- zem I so c ia lis tic k éh o  sp o le če n stv í, oce-
v k las ick ém  s ty lu  i vo ln é  tec h n ice  se číková (Spartak Hriňová) — 14,6, 4. ňo v a l dobrou^ p rá c i čs. fu n k c io n á řů
s ta la  M artin a  V ondrová  (E litex  Jablo- Chroustovská — 20,8, 5. Sůvová (obě Eli. v M ez in áro d n í ly ža řsk é  fe d e ra c i,
n ec ) v k a te g o rii  ro č n ík u  1972. tex Jablonec) — 21,5. — 4 km volnou K arel Sm ola se z as lo u ž il o v ý stav b u

technikou: 1. M artina Vondrová 14:33,6, ly ža řsk é h o  s tře d is k a  n a  Z ádově a
Žáci ročník 1972 — 3 km klasickým 2. Lucie Chroustovská — 5,4, 3. Gabriela z le p še n í p o d m ín ek  pro  lyžován í v dal-

stylem: 1. Petr Janíček 10:06,7, 2. Jan Sůvová — 12,4, 4. Stančíková — 26,3, 5. h o rsk ý c h  o b las te ch . P o d íle l se
Kosík (oba TJ Nové Město na Moravě) Rázlová (Jiskra Harrachov) — 33,2. na  z p rac o v án í N áv rh u  o p a tře n í k roz-
— 5,6, 3. Vítězslav Stehlík (Ski Jilemni- v o ji lyžován í v  CSSR. Jeho ú sp ě šn á
ce) — 25,0, 4. Bastrňák (Slavia Banská žákyně ročník 1973 — 3 km klasickým p rá ce  a tě lo v ý ch o v n á  č in n o s t byly 
Bystrica) — 26,3, 5. Panica ('Spartak Hri- sty lem : 1- Lucie Ptáčkové (Slovan Kar- o cen ěn y  s tá tn ím  vy zn am en án ím  Za
nová) — 39,2. — 5 km volnou technikou: lov7 Var7Í 11:57,4, 2. Hana Holíková (TJ v y n ik a jíc í p rá c i, M edailí J. F. C halou-
1. Jan Kosík 17:03,8, 2. Petr Janíček — Nové Město na Moravě) — 0,4, 3. Mile- p eck éh o  a v e ře jn ý m  u zn án ím  Za zá-
2,8, 3. Martin Rossíer (Seba Tanvald) — na , Ryglova (Spartak Vrchlabí) — 3,7, s lu h y  o rozvoj čs. tě lo výchovy  I.
58,7, 4. Wolf (Lokomotiva Pramet Šum- 4- Červinková (Sokol Dolní Branná) — s tu p n ě .
perk) — 1:08,3, 5. Panica — 1:10,1. 7’4> 5- Douděrová (JZD Lučany) — 14,3. P ě ta šed e sá tin y  o slav u je  v p ln ém  ži-

— 4 km volnou technikou: 1. Milena vo tn ím  e lá n u  a p ř ík la d n é  an g ažova-
Žáci ročník 1973 — 3 km klasickým Ryglová 15:20,8, 2. M artina Jašicová (Slo- n osti. Do d a lš íc h  le t m u p ře je m e  pev-

stylem: 1. Stanislav Řezáč (Elitex Jablo- van Dvůr Králové) — 4,0, 3. Hana Holí- né  zd rav í, ú sp ěšn é  p o k ra čo v á n í v  ná-
nec) 10:58,6, 2. Pavel Chlum (Sokol Je- ková — 15,5, 4. Jaklová (Lokomotiva ro čn é  č in n o s ti a h o d n ě  sp o k o je n o sti
sený) — 6,3, 3. Jaroslav Janíček (TJ No- Trutnov) — 29,2, 5. Ptáčkova — 29,5. m ezi ly žaři. Redakce

1 6



Tři členové čs. reprezentačního družstva běžců. Zleva L. Švanda, M. Bečvář a P. Lisičan. I v nové sezóně 1986—87 
bychom si přáli, aby co nejčastěji stáli na stupních vítězů jako loni po závodě na 30 km  na XX. tatranském poháru

(Foto ing. J. Bobula)



HORSKÁ SLUŽBA POMÁHÁ LYŽAŘŮM



ROČNÍK 72 

1986 

Kčs 3,—

i  ■ ________ ' ^  • ■ V ':■ \ "

H .- .jĚ̂ti |
1 ^ M f f i ^ n a i K w ^ r r i - r d  , t  -  ^  7 , . 7 -  7 -  — ------------------& r  77 «7 : s ~ , T  >_ < > £ 7 3  ~ 7   ̂ i v r



Ä Él i i \ M á
>' J Ě Ě b *  v  t i ^«L i '7  T Z T ^ ^ S S r r  " ***** w  ^  M

w l  *  ^ 1 i  S R  i J  r ^  ' ^ ' - -  1 * ï o à é A î 1 7  1

c ÆÊ

*.

•• f* m *% « > ♦



psi iahou Zkvalitnit činnost
^ |  ̂L Ústřední výbor Československého svazu tělesné výchovy na svém 9. zase

dání 29. května v Praze projednával rozpracování závěrů XVII. sjezdu KSC 
a jejich aplikaci v podmínkách ČSTV, hodnocení plánu rozvoje tělovýchovné 

^ 9  organizace v sedmé pětiletce, plán činnosti, investiční výstavby a hospoda
ření ČSTV za rok 1985 a návrh pětiletého plánu rozvoje ČSTV do roku 1990.

„  Ve zprávě předsednictva předseda ÚV ČSTV Antonín Himl zdůraznil mimo-
N O V E  R O Č N Í K Y  řádný význam XVII. sjezdu KSČ pro další rozvoj socialismu v naší vlasti. Sjezd
9 \ / F T D \ / Ý P H  P O H Á R  l°J schválil konkrétní strategii sociálně ekonomického rozvoje naší společnosti

do roku 1990 a s výhledem do konce 20. století. Vycházel přitom z podmínek

•  současného stavu socialistické společnosti, z podmínek současné situace ve
světě a i z předpokládaného vývoje mezinárodní situace.

Nejhlubším smyslem jednání XVII. sjezdu KSČ bylo připravit stranu a celou 
r \  d  tz d  c T n r > D  c  společnost na úkoly zcela nové kvality, uvolnit tvořivou iniciativu pracujících,
U d  b K S  I D O K r  inspirovat každého československého občana, aby s programem sjezdu nejen
S E  P Ř I P R A V U J E  vyjádřil svůj souhlas, ale pro jeho splnění nelitoval sil.

Boj za mír, uchování světového míru, odzbrojení a přátelská spolupráce zemí 
s rozdílným společenským zřízením je životní nezbytností pro další úspěšnou 
socialistickou výstavbu. ČSSR všemi silami své mezinárodní autority podporuje 
mírovou politiku SSSR a aktivně využívá každé příležitosti ke zmírňování me- 

' n w / ^ o t i  zinárodnílio napětí.
Z A J I M A V O o  I I Sport je odedávna významným mírovým činitelem, přesto však není ušetřen
7 r  q \ / ě t A všech rozporů současného světa. Českoslovenští sportovci se vždy snažili po-
z-'~- o V t  I A  sílit jednotu olympijského hnutí.

Za všemi úspěchy naší tělovýchovy je třeba vidět politickou i morální pod-

•  poru komunistické strany, materiální pomoc státu, organizátorskou práci Ná
rodní fronty a tvořivou aktivitu členských mas. I při celkem pozitivní bilanci 
máme ještě hodně rezerv a nedostatků. Projevují se ve všech oblastech tělo
výchovného života. Z celospolečenských zájmů a hledisek bude třeba i v na
šich podmínkách bojovat o nové myšlení, aby se více prosazoval otevřený 

v D v r m n ž v  c p P v a j v m t  t p c p m v  t  á .  program a organizace masového rozvoje tělesné výchovy, stejně tak je třeba 
_ v \ ’ překonat určité meziresortní přehrady u vrcholového sportu. Znamená to

KAJI NAŠE LYŽAŘE. NA TITULNÍ odvážně řešit problémy, které stojí v cestě vyšší společenské efektivnosti.
STRÁNCE PĚKNÝ ZÁBĚR JIŘÍHO BRU- Každý problém nebo otázka týkající se celé společnosti mají svou platnost
NIKA U MUŽSKÝCH KAMENU _ NA  v činnosti a podmínkách ČSTV, protože námi organizovaný tělovýchovný pro-
7ABMT d r á t  w  a t a  \ r n p P T  c e s  m á  široký společenský dopad. Tělovýchovnou činností ovlivňujeme připra-
_ ^  venost lidí k práci, k obraně socialistické vlasti, napomáháme utužovat jejich
SIM OBRÁZKU FRONTY U LANOVKY  zdraví a působíme na jejich politické postoje. Je třeba také připomenout funk-
NA PLÁŇ VE ŠPINDLEROVĚ MLÝNĚ, ci tělesné výchovy a sportu jako významného faktoru míru, přátelství a doro-
KTERĚ JSOU PO CELOU SEZÓNU. DO- zumění mezi národy. Musíme brát v úvahu i ekonomické dopady, vliv na ži-
r v j Q f  D R P Á 7 P K  7 T V 7 A P S v P u r )  t/ v  votní prostředí, na životní úroveň i obecnou kulturu. Je to tedy široká paleta
t ‘ .  ̂ __ „ společenských funkcí, jimiž se prostřednictvím tělovýchovného procesu a na-

CVIKU V PECI POD SNĚŽKOU U MĚL- šich činností nejen vyjadřujeme k základním otázkám celé společnosti, ale
NICKĚ BOUDY ( Foto J. Bruník)  konkrétně se podílíme na jejich plnění.

Masový rozvoj tělesné výchovy, sportu a turistiky je nejvýznamnější oblastí 
činnosti ČSTV. Je třeba inspirovat všechny občany pro pohybovou aktivitu, 
která činí život plnější, bohatší a zdravější. Jedná se o další podstatné zvy
šování masovosti, další zvyšování účinnosti všech forem cvičení, sportu a tu- 
ristiky na její účastníky a zvyšování všestranné efektivnosti celého masového 
rozvoje. Důraz se klade především na zapojení mládeže. Vytčeným cílem je 

9  zapojit do organizovaného tělovýchovného procesu z dnešních 25 % za pět let
18 g  T- mr MTuL i  H  již 40% a perspektivně trojnásobek dětí. Znamená to urychleně řešit mimo-

J 8  '1  " 1  BL * A  B i školní pohybový režim dětí. Důležitá je ještě těsnější spolupráce všech part-

Velkým příspěvkem masového rozvoje jsou nové volební programy Národní 
R očník 72 Číslo 7 fronty. Obsahují budování nových a údržbu dosavadních tělovýchovných zaří-
VvdÁvá řpcknqinvpnqktf cva? tčip^np vO- zení, zabývají se politickoorganizačními otázkami, jsou na úrovni míst, okresů 
chovy v nakladatelstv í Olympia v Praze a kraíů dalším programem MRTV, ozdobeným autoritou a závazností vyplý- 
Séfredaktor tělových, časopisů Ing. Ale- vaJící z postavení Národní fronty a národních výborů v naší společnosti i tím, 
xandr Žurman. Odborný redak tor časo- že volební programy jsou pod veřejnou kontrolou.
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční Na adresu vrcholového sportu na XVII. sjezdu KSČ zazněla slova uznání, ale 
rada: J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, i objektivní kritika jeho slabin. Týkala se především problémů ideověvýchovné 
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- práce se sportovci, nevyrovnané úrovně jednotlivých sportovních odvětví a 
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, nízké schopnosti efektivněji hospodařit s poskytovanými společenskými pro-
p‘ Maiek’ k ^ ai§lk’ Máša’ z Paulů. středky. Tuto objektivní kritiku je třeba přijmout a poučit se z ní. Příčiny 
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel , ,  , . „ , . ť  _
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- Prob,emu Je treba bledat především v kvalitě sportovní pripravy a vychovy 
ská 1. Tel. 23 14 88 4 Redakční uzávěrka: sportovců, kde je mnoho nejasností, nedůslednosti a neodbornosti. Nespokoje- 
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází nost Je s úrovní práce s mládeží, kde celý systém sportovních tříd a tréninko- 
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské vých středisek mládeže předává vyšším článkům minimum výrazných talentů, 
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. Je třeba podstatně zlepšit řídící práci, vyžadovat větší iniciativu a odpovědnost 
Rozšiřuje PNS. Iniorm ace o předplatném  všech řídících pracovníků, zkvalitňovat činnost jednotlivých článků i systému 
podá a objednávky přijím á každá adml- vrcholového sportu jako celku. Komise vrcholového sportu ústředních svazů
nistrace PNS pošta a doručovatel. Objed- nadále nesou plnou odpovědnost za koncepční přístup k rozvoji a za kvalitu
navky do zahraničí vyřizuje PNS - ústred- ť  1
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod P ^ v y  reprezen tačn ích  družstev.
Ol, adm inistrace vývozu tisku Kafkova 19 Lyžování čeká náročný úkol, aby odstranilo všechny nedostatky v činnosti 
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla svých orgánů. Ukládá jim to usnesení 9. zasedání ÚV ČSTV i květnového ple- 
byla 1. června 1986. Neobjednané pří- nárního zasedání VSL ÚV ČSTV. Reprezentační družstva již vstoupila do nového 
spěvky se nevracejí. RTC a termín MS 1987, jejichž výsledky budou rozhodovat o účasti čs. lyžařů
ISSN - 0323 - 1445 na ZOH 1988, se neuvěřitelně rychle blíží. -tr-

1



Kalendář a novinky 1 1
m  i  :•'% -;g § f

Zasedání kalendářní konference Mezinárodní lyžařské federace a jednotli- |
vých komisí FIS ve dnech 5.—8. června v Garmisch-Partenkirchenu připravilo ' • * 'šf P
termínovou listinu mezinárodních lyžařských závodů pro novou sezónu a při- fž?
neslo několik novinek. Jednání se zúčastnil také předseda FIS Marc Hodler, » ***
gen. tajemník Gian Franco Kasper a osm dalších členů předsednictva, mezi 2 . *
nimi i Ján Mráz z Bratislavy. ^  * v J g f

| |  mMV *** f  t J | | | |

Mezinárodní závody v ČSSR Nové ročníky Světových pohárů i  '.ySfc á  ’’J r f

Na kalendářní konferenci byl také Byly stanoveny nové termíny Světo- «■ i m ^ W  %  ,'mfl
schválen pozměněný program meziná- vých pohárů 1986—87 v jednotlivých /
rodních závodů v ČSSR v nové sezóně disciplínách, jejichž program byl * *' 1  SÉÉ f  ' & # á m 1
1986—87. Jediným Světovým pohárem ovlivněn mistrovstvím světa v klasic- ** '¿JÉÉhÉĚL
je XXII. Tatranský pohár ve skoku kých disciplínách v Oberstdorfu a ve ^
i j  (P 70 a 90 m), který se sjezdových disciplínách v Crans-Mon- JM M | | p f . y -

bude tentokrát konat již ťaně, jakož i předolympijskými soutě- . | H r
10. —11. ledna 1987 a na- žemi v Calgary. Světový pohár mužů v*7 S w WfĚt ^ m tm  1 \ 3 Ě  

I 9  1 «  važuje na tradiční Inter- ve sjezdových disciplínách podruhé
1  9  1 1  sporťturné. Ve stejném zahájí dva sjezdy v letním období Vítěz Světového poháru 1986 Švýcar
1 9  9 1  termínu ve Zvolenu bude v argentinském středisku Las Lenas, Joěl Gaspoz na ramenou svých nej-
^ 9  uspořádán 41. ročník me- kde loni byl dvakrát úspěšný Švýcar větších soupeřů Švéda 1. Stenmarka

zinárodních juniorských Karl Alpiger. V letošním roce bez mis- (byl druhý) a Rakušana H. Strolze  
* * závodů v běhu Bezroukův strovství světa měli sjezdaři na pro- (třetí).

memoriál. gramu SP 47 závodů, v novém závod-
V Novém Městě na  Moravě připravují ním období jen 34, nebude vyhodnoco- úpravám . Předpokládají se okru-

n a h16- - 18' J edna 49; „ rocaitk f tradlc„: van maly g lo b a s^  kombinaci (na po- 5 kPm a 10 km)PstadiónJ bude též
nich běžeckých závodu o Zlatou lyži radu  jsou jen dve) stejne jako u zen. mengí a užší- pětikilometrový okruh
Českomoravské vysocmy. Dvanacty Ty absolvuji 32 závodu j l e to s  39). ,Q - a gtafet desetikilometro-
rocmk Poháru osvobozeni ve sla o- Program Světových p oháru  uverejnu- se bud bghat t ř -,k rá t  pr0 30 km>
mu, obřím slalomu a superobřím sla- jame na sto. 14 v pravidelné rubrice saymostatných je 15 km ť(lehčí pro 
lomu bude uspořádán 1 8 .-21 .  ledna Ze světa Na letošní k a len d a m i kon- sdruženaře _  ¿ vakrát 7,5 k m ) . Pade- 
ye Spindlerove Mlýne Ve dnech 31. ferenci byl predbezne stanoven pro- sátka é bude běhat na okru .
edn5 ~ 3' uaora. bUdeHtat?f k rk o a7sske g r?m, 1 aa  další ročník 1987-88, aby hu přehledem 0 p růběhu  závodu. 

lyžařské středisko dějištěm Poháru pořadatele mohli závody dobré p n -  0 p ř ípravách ZOH 1988 v Calgary
Spindlerova Mlýna (tento závod nava- pravit. Novým vedoucím SP sjezdařů se infor^ 0^ al účastní.ky zasedání běžec- 
zuje ma tradici dosavadního Junior k ru  stal 461ety Švýcar Hans Schwemgru- Ré komise FIg B Petersen . Celkem 
teria) . Mezinárodni mistrovství CSSR ber, dosavadní ředitel Švýcarského 75 % fl běžeckých tratí je hoto- 
ye sjezdových disciplinách se bude lyžařského svazu. Stal se zaměstnán- VQ_ Dru^ á olympijskyá ,vesnice pro 600 
konat zacatkem března: 1 . - 4 .  března cem sekre tar iá tu  FIS a ve sjezdovém účastníků bud/  Jv canmore, vzdále- 
dva sjezdy v Jasné, 5 . - 8 .  března sla- lyžovaní ma nahrad i t  dlouholetého _ órri „ . inn , _  . Pq1_ ,,
lom, obři slalom k superobří slalom dobrovolného pracovníka Serge Lan- f ”  f,?v A0v°fi
na Kubínské holi. Ve Vysokých Tat- ga. Ve Světovém poháru žen tuto L ' ! !
rách  bude 2 - 5 .  dubna uspořádán 32. funkci zastava He nz Křeček. od stadiónu Bg| ecká komis^ nav rh u .
ročník Velke ceny Slovenska ve sjez- V novem ročníku 1986-87  Sveto- je ab ve světovém poháru byl vy- 
dovych disciplinách. Z dálkových be- yeho poháru  v běhu muži i ženy bu- hlašován vítěz v k lasfckých disciplí- 
hu byi do mezinárodního kalendáře dou mít po dvanácti disciplínách, nách ,vítĎZ ve ,volné technice a cel- 
zarazen jubilejní XX. ročník Jizerské z toho jednu polovinu klasickým sty- koVý vítěz
Pa desátky 25.^ ledna v Bedřichově lem, druhou volnou technikou Muži Nový ročník Světového poháru 1986
(muži 50 km, zeny 20 km) ze závodu 1 zeny zahaji 10. prosince 1986 y ra- až 1987 sko,kanů bude mít opět zahá- 
na umele hmotě XV. ročník Grand kouskem Ramsau. Muži budou mít na . .
Prix Frenštátu  ve skoku 12. září 1987. programu 30 km klasicky (K) a ženy jem v zam on  První závody se usku- 

Významnou mezinárodní událostí 10 km volnou technikou (V). Světový tecm fa. a 7. prosince v Thunder 
v ČSSR bude Světová zimní univer- pohár pokračuje 13.-14. prosince v Itá- ^ ay- Úvodem sezóny jsou před- 
ziáda, která  se koná ve dnech 21. až lii: muži 15 km (V) a štafety v Cogne, olympijské závody již 29. a 30. lis- 
28. února 1987. Její klasické lyžařské ženy 5 km  (K) a štafety ve Val di topadu v kanadském Calgary (P 70 a 
disciplíny se uskuteční na Štrbském Sole, 20.—21. prosince muži 15 km 90 m), Závody v Lake Placidu na 
Plese ve Vysokých Tatrách, sjezdové (KJ a štafety v Davosu, ženy 10 km středním a velkém můstku jsou při- 
disciplíny v Jasné. Soustředí na startu  (V) a štafety v Klingenthalu, 8 . -1 1 .  praveny na 13. a 14. prosince. Hlavní 
nejlepsi vysokoškolské spoTtovce. ledna 1987 muži 30 km (K) a štafety

ženy U  km (K) a štafety » Culgaríi t r a ď lM  35‘ r o č n l T l n t e r s p o r ř

berg f" SliUe^^S^tTtTmann^Sa ° r t ^ r m m  se však s úvodními štafetami 1 2 .-13 .
po kritice obtížnosti běžeckých tratí prosince 1987 na Štrbském Plese roč- 

Švýcarka Erika Hessová i v nové se - p ro  MS 1987 v Oberstdorfu po letošní níku 1987—88. Ten stejně jako běhy 
zóně 1986—87 bude patřit k  význam-  zkoušce MS provedla jejich kontrolu vyvrcholí finálovým závodem 26.—27. 

ným postavám Světového poháru a na její návrh došlo k třem závaž- března 1988 ve finském Rovaniemi.

2



Charvátová královnou
Slavnostní vyhlášení ankety Král-královna bílé stopy se stalo mimořádnou pří- j í  i 1 §  JÍ

ležitostí k setkání nejúspěšnějších ěs. reprezentantu a reprezentantek ze všech I |  ti-
disciplín po náročné sezóně. V neolympijských letech to bývá často jediná í ,J . ' *mĚL*'*™ I  fffjj
příležitost k střetnutí špiček československého klasického i sjezdového lyžo- \ ; ťrfcir*1’' §. 1 1 ’#"
vání. Není snadné stanovit termín, aby těch šest nejlepších, kteří jsou odmě-
ňováni, a jejich trenéři mohli být při tom. Letos se to opět podařilo a nikdo * 1 PĚ*
z vyznamenaných při slavnosti 28. května v kongresové hale hotelu Patria na | | | y  p í |» F
Štrbském Plese nechyběl.

Čtrnáctý ročník ankety, kterou za- Bíreš (PS Banská Bystrica] 4, 14. Len- i ř V
ložila lyžařská sekce Klubu sportov- ka Kebrlová (Spartak Vrchlabí) 3, 15. I S j a y y j y j r J  
nich redaktorů Svazu českých noviná- Miloš Bečvář, Pavel Benc (oba Duk-
řů ve spolupráci s výborem Svazu ly- la Liberec), Miroslav Kolář, Martin ~ H mĚ
žování ÚV ČSTV, měl několik prven- Svagerko (oba Dukla Banská Bystři- p
ství. Poprvé se slavnost konala na ca) a Bohumil Vacek (Dukla Liberec) s l l p l
Slovensku a královnou se poprvé sta la  všichni 1 bod.
reprezentantka sjezdového lyžování Olga Charvátová (ročník 1962) db- Anna Pasiárová a Jana Gantnerová se
mistryně sportu Olga Charvátová (VS sadila  čtvrté  místo v celkové klasifi- rozloučily se závodní činností. Byly  
Praha) z Gottwaldova. V ankete  hla- kaci Světového poháiu  1986 zen ve vyznam enány plaketou Za zásluhy  
soval dosud největší počet lyžařských sjezdových disciplínách — bylo to do- Q ro2VOj okresu Poprad a upomínko-  
odborníků — 62 (32 novinářů a 30 sud nejlepší umístění čs. reprezen- Vy m i dárky  (Foto J. Trousil)
lyžařských funkcionářů).  Korunovace tantky v této soutěži. Ve slalo- 
byla pro Charvátovou důstojným za- mu SP byla čtvrtá, v obřím slalomu
končením závodní činnosti, podtržené pátá, v superobřím slalomu šestá, František Řepka (1966) na mistrov- 
skutečností , že dostala  jako královna v kombinaci dvanáctá  a  ve sjezdu de- ství světa 1986 juniorů v Lake Placi- 
dosud největší počet hlasů ve čtrnác- vatenáctá. Zvítězila ve slalomu SP du v závodě sdruženém vybojoval 
tileté historii ankety. v Piancavallu, byla d ruhá ve slalomu bronzovou medaili a byl nejúspěšněj-

Slavnostní vyhlášení připravila Vzor- v Park City, třetí  ve d ruhém  obřím ším členem čs. družstva, k te ré  obsa- 
ná tělovýchovná jednota če rvená slalomu SP v Oberstaufenu a v obřím dílo šesté místo. Ve Světovém poháru 
hviezda Štrbské Pleso pod patronátem slalomu ve Valzoldane. Zvítězila na 1986 v celkové klasifikaci obsadil 21. 
JRD Štrba. Zúčastnila se ho delegace mistrovství ČSSR 1986 ve sjezdu, su- místo. _
VSL ÚV a SÚV ČSTV, zástupci okresních perobřím slalomu a v kombinaci, dru- Alžběta Havrančjková^ (1963) byla
a rpěstských stranických a stá tních oř- há byla v obřím slalomu a čtvrtá ve nejúspěšnější čs. běžkyní ve Světovém 
gánů, jakož i další hosté. Upomínkové slalomu. poháru 1986, v jehož celkově klasifi-
ceny věnovaly našim nejlepším lyža- Lucia Medzihradská (ročník 1968) kaci skončila  dvanáctá. Bodovala v pé
rům VSL ÚV ČSTV, ČH Štrbské Pleso zvítězila na  mistrovství světa 1986 ju- ti závodech SP. Je mistryní ČSSR na 
a ta transké  orgány a organizace. Vel- niorek v Bad Kleinkirchheimu v ob- 5 a 20 km volnou technikou, 
ké pozornosti se těšila koruna krá- řím slalomu a  v kombinaci, byla dru- Účastníci slavnostního vyhlášení se 
lovný bílé stopy, jejímž autorem byl há ve slalomu a pátá ve sjezdu. Sta- dozvěděli mnoho zajímavostí o úspěš- 
turnovský prof. Jaroslav Marek. la se mistryní CSSR 1986 žen ve sla- ných čs. reprezentantech při  dotazech

lomu, skončila d ruhá  ve sjezdu a pá- televizního komentátora  ing. Jána
PORADÍ V ANKETE tá  v obřím slalomu. Lacka. československá televize (Brati-

Ladislav Dluhoš (1965) n a  mistrov- slava) potom s nimi n a táče la  pořad 
Čtrnáctý ročník ankety přinesl toto stvj světa 1986 v letech na Kulmu ob- Vtipnější vyhrává, v němž byli hlav- 

pořadí: 1. Olga Charvátová (VŠ Pra- sadil čtvrté místo. V célkové klasifi- nimi aktéry, 
ha) 563 bodů, 2. Lucie Medzihradská kaci Světového poháru  skokanů byl
(PS Banská Bystrica) 411, 3. Ladislav desátý v závodě SP na s tředním můst- NA BESEDÁCH S MLÁDEŽÍ
Dluhoš 334, 4. Jiří Parma (oba Dukla ku ,v Sapporu skončil druhý. Na mis- Qř .. np11PDŠÍch našich lvžařů
Bánská Bystrica) 168, 5. František trovství CSSR na velkém můstku ob- Vvsokvch Tatrách bvlo vvužito ta-
Repka (CH Štrbské Pleso) 121, 6. sadn tře tí  místo 7® V,ySOk,ycn i a t f acn ?yl° využito ta
Alžběta Havrančíková (Tesla Ltptov- ů ř í  Parm™ (19631 .ve Světovém po- F®, k,e .  d,veroa U s e d á m  s mládeži,o,-, on 7 P o L .  T„,rn ITT J ťdiuia  t±aojj vo o v b l u v k íu  pu Uskutečnily se ve s tředním odborném

Jasná L°ntovskí Mikuláš 40 8 Pale h4rU slCoka'n0 skonť11 í e 'vá,ý ' Na z“ ' chemlokém ve Svita a v  od-
Ploc 20, 9. Ladislav švanda  (oba Duk- vodech SP v D “  na velkj!m m" ' . tk. ‘ »orném učilišti p ro  společné stravo-
la Liberec 1 8 10 Ján Klimko (ČH byl tre tl  s te lne lako na velkem must- váni v Horním Smokovci. Reprezen-
Štrbské Pleso’] a  Martin Petrásek ku v Sapporu. Na mistrovství ČSSR tanti rozdělení do dvou skupin odpo-
(.Dukla Liberec 1 oba 7 12 Petra Ši- na velkém můstku vybojoval stříbr- vídali na četné dotazy jak se připra-
můnková (RH Jablonec] 5, ‘l3. Adrián nou medaili. ^  na závody k te ré  jejich starty

|za ^

3



M m  ■ g  |  |  ■ É é 9  tovat, vidět svět, anebo jsou v tom
■  ■  Mm M  &  M  flfe, m  ■ A  BA  Mm Mm Mí Jk  A  m m  m m  komerční a osobní zájmy? A to jeUOSlidílIl OeOOSIíllSCw špatné-Kr°mětoh°sestáváaeast°■ ■  ■ •  ■ ■  W jsme četli v denním tisku, že výsled-

"  ky nebyly docílené protože byla úna-
Květnové zasedání výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV hodnotilo činnost za va z cestování nebo že nebylo dolé- 

uplynulé období, kriticky se zabývalo zejména neplněním výkonnostních cílů cení anebo dokonce odjeli někteř í
reprezentačními družstvy a určitými nedostatky v politickovýchovné práci. sportovci nemocní atd. A tak se ptá-
Masový rozvoj lyžování zásluhou národních svazů dynamicky pokračoval roz- me proč odjeli? A tady si musí uvě- 
vojem členské a organizační základny i stále stoupající účastí neorganizova- domit komise vrcholového sportu pl
ných lyžařů v náborových a masových soutěžích, jakož i veřejných lyžařských nou odpovědnost za řízení celé této
školách. S 80 046 členy je lyžování druhým největším sportovním svazem činnosti.
v ČSTV. 3. Z toho potom vyplývá nízká

úspěšnost naší reprezentace, protože
Předseda svazu Karet Smola ve své ní závěrů a usnesení XVII. sjezdu sportovci se zúčastňují velkého počtu

zprávě připomenul: „V roce 1984 jsme KSC do podmínek tělovýchovy a spor- mezinárodních soutěží bez zaměření
na našem plenárním zasedání slav- tu, se stane základním podkladem  na vrchol a je jim asi jedno, kdy se
nostně a snad až příliš optimisticky pro rozpracování našeho rozvojového výsledek docílí. Z tohoto  přístupu vy
hodnotili  sezónu 1983—84 v souvis- programu a plánu p ráce  do roku 1990. plývá i n ízká  stabilnost formy našich
losti s historickými ú sp ěch y . dosaže- Plně si uvědomujeme, že masový reprezentantů  jak výkonnosti,  tak  ve
nými našimi reprezentanty  na ZOH rozvoj tělovýchovy a sportu je a bu- výsledcích (kromě Charvátové, Parmy
v Sarajevu. V uvedeném období se de i v budoucnu jedním z rozhodují- a Dluhoše).
nám skutečně práce dařila, dařilo se cích a skutečně klíčových úkolů celé- 4. Je přece zásadní a nutné, aby
nám plnit úkoly a cíle ve všech ob- ho našeho tělovýchovného hnutí . Po- hlavní motivací v účasti čs. lyžařské
lastech naší činnosti od masového ly- třeba rozvoje této oblasti byla zdůraz- reprezentace byly výsledky právě tam,
žování až po vrcholový sport. Velmi něna na XVII. sjezdu KSČ. Rozvoji ma- kde je nejvíce potřebujeme. V součas-
dobře byla hodnocena organizace sového lyžování věnuje VSL ÚV ČSTV né době vybraní závodníci určení
sportovních soutěží, a to jak meziná- v těsné součinnosti s národními svazy k reprezentaci v mezinárodních sou-
rodních, tak  domácích, neměli jsme trvalou pozornost a  p rávě  národní těžích jezdili stále bez ohledu na do-
ani vážnější problémy, spíše naopak svazy mají hlavní podíl na tom, že sažené výsledky. Bylo by vhodné, aby
v oblasti hospodářské a materiálové, pravidelně zajišťujeme trvalý růs t  po třech-č tyrech  neúspěších byla dá-
určitý vzestup jsme zaznamenali členské a organizační základny vhod- na příležitost dalším,
i v politickovýchovném působení. nou a přitažlivou organizací různých Komise vrcholového lyžování, tre-

V uplynulém roce 1985 jsme však náborových akcí a soutěží. I při do- néři reprezentačních  družstev i repre-
při našem jednání museli konstato- savadních úspěších v této  oblasti má- zentanti sami musí navrhnout a p ř i
vát, že došlo k určitému útlumu a me rezervy mezi masou lyžujících ob- jmout taková opatření, k terá  by plně
stagnaci naší práce, a to se projevilo čanů v naší vlasti a skutečně organi- sloužila k racionální a nejúčinnější
nejen  v oblasti vrcholového sportu, zovaným počtem členů zapojených do přípravě pro  MS 1987, kde docílené
ale i v politickovýchovném působení našich oddílů. V tomto směru je tře- výsledky budou rozhodující pro účast
a museli jsme si připomenout, že pří- ba naši práci dále zlepšit, volit vhod- a nominaci čs. lyžařské reprezentace
lišná sláva může mít někdy i negativ- né náborové a p ropagační formy, zís- na ZOH 1988 v Calgary.
ní důsledky. Snižuje se pozornost, ná- kat a vyškolit další stovky funkcioná- V minulém období muselo se usku-
ročnost,  někdy i kázeň a morálka a řů, zejména cvičitélů a trenérů . Ve tečnit několik pohovorů pro porušení
dochází k  sebeuspokojování. Bohužel spolupráci s ústředními tělovýchov- kázně, morálky u některých závodní-
tyto zápory se začaly projevovat nými orgány, vybranými oddíly i ná- ků, ale i trenérů , projevily se i pro-
i v naší práci. Vážné problémy se za- rodními výbory budeme muset zabez- blémy v chování a vystupování, došlo
čaly projevovat ve vrcholovém sportu ipečit rozvoj a budování příslušných i k narušení vztahů ať již z jakých-
a státní reprezentaci v plnění vyty- lyžařských zařízení. Bude na nás za- koliv důvodů v rámci kolektivu, někdy
čených cílů zejména na MS v Seefel- jistit, aby členové lyžařských oddílů i_ k rodině, zaměstnavateli , k orgánům
du, ale i ve vlastní přípravě, což mělo měli svoje výhody p ro t i  mase neor- ČSTV a nakonec i k naší socialistické
vliv i na výsledky v mezinárodních ganizovaných lyžařů. Velký kus práce vlasti. Příčin je jistě hodně od výcho-
závodech. Určité nedostatky  se začly nás čeká na poli spolupráce s ROH, vy v rodině, škole, zaměstnání, ale
projevovat v politickovýchovné práci, SSM a oběma republikovými minister- i v našich střediscích a možná i v sa-
v použití forem a prostředků, což se stvy školství. motném kolektivu s tá tn í reprezenta-
projevilo zejména v její účinnosti. Ve vrcholovém sportu po roce 1985 ce. Určitý nedostatek  je asi také

V letošním roce bylo předsednictvu jsme i v roce 1986 vcelku pokračovali v kádrové práci při výběru ta lentů
VSL ÚV ČSTV jako jednomu z prvních v nevýrazných výsledcích. I když bylo i s dodržováním předepsaných krité-
sportovních svazů uloženo předšed- docíleno individuálně několika vyni- rií pro přijímání do našich s tředisek .“
nictvem ÚV ČSTV zpracování doku- kajících úspěchů: medailisté MSJ L. O dobrých výsledcích při masovém
mentu O rozvoji lyžařského sportu  Medzihradská, F. Řepka, čtvrté místo rozvoji lyžování referoval místopřed-
v ČSSR do roku 1990. Předsednictvo Dluhoše na  MS v letech, výsledky do- seda svazu Mirko Prokop, o důležitosti
VSL ÚV ČSTV bralo toto rozhodnutí cilovane ve Světových pohárech ze- cmrávněhn -vvbprn kádrů  inrpd^pda kn-
jako významné uznání lyžařského jména Charvátovou a Parmou. To by- ^ sf m Í « S e  Pavel
sportu. Předložený dokument se dotý- ly kladné náznaky dobré  práce. Při- ,nolovinv OH cvklu no-
kal veškeré činnosti našeho svazu, tom je nutno zdůraznit,  že pro přípra- , y „ . ’ p
přičemž základní pozornost byla vě- vu a účast na všech akcích byly pro l ieóne závěry a opatřeni přednesl 
nována rozvoji masového sportu, vr- naši reprezentaci vytvářeny velmi ústřední t ren é r  Jaroslav Potměšil. Po- 
cholovému sportu a státní reprezen- dobré podmínky — tréninkové, mate- četná diskuse, v níž vystoupil také 
taci a politickovýchovnému působení. riálové a další, v některých oblastech náčelník správy vrcholového sportu 
V jednání na předsednictvu ÚV ČSTV srovnatelné s olympijským rokem. MNO gen. Rudolf Tvaroška, přinesla 
byl dokument pozitivně hodnocen a Přesto je zde signalizace, že není ř a d u  n á m ě t ů  k  d a l š í m u  7ipmšpní n rá -  
-  !»»■> obrtM ou a v .cnou  diskusi všechno v pořádku. ce Ob” ” vou L „ o s , T y ža S w c h  funS-
a připomínky, ktere objektivně a kri- Z obecných hledisek nelze nevidet: cionářů ocenil zástUDCe nředsednic- 
ticky hodnotily některé  nedostatky 1. Smiřování se s nadhodnocováním - ~ „ p p ,
v naší práci. Dostalo se nám i vyso- jednotlivých dílčích výsledků a těmi tva LSI V Milon Millei. Zasedaní 
kého uznání a pochvaly za dosažené p ak  se snažit p řek rý t  slabé výsledky schválilo reprezentační družstva a
výsledky a  úspěchy, které jsme do- a  dokonce neúspěchy. trenéry  pro nové závodní období 1986
sáhli obětavou prací dobrovolných 2. Stále platí, že hlavní akce, na až 1987 a zvolilo Františka Novotné- 
i profesionálních pracovníků. Doku- které je nutno soustředit veškerou po- ho a Pavla Klapuše novými členy 
ment, z něhož vycházíme i na našem zornost, přípravu a koncentraci, jsou předsednictva VSL ÚV ČSTV. Splnění 
současném plenárním zasedání po ZOH a MS. U nás se však zdá, jakoby jednotlivých bodů usnesení bude zna- 
doplnění o připomínky a závěry při- hlavním zájmem byla účast na Světo- menat další masový rozvoj lyžování, 
jaté na předsednictvu ÚV ČSTV a do- vých pohárech bez ohledu na vše zlepšování výsledků reprezentačních  
plněné o závěry IX. pléna ÚV ČSTV, ostatní, a to na všech a všude. Čím kolektivů a prohloubení politickový- 
které projedná konkrétní rozpracová- je toto motivováno? Že chceme ces- chovné práce. -tr-

4



Na trati mezinárodních závodů FIS 
~  Rakušan Klaus Spinka, k terý  v obřím

Htaflk ssĚ/m ■ ■  ■ ■  Í F ^  B R  S O B  slalomu obsadil druhé místo

wT %0 I #  1  W  Q  w  w  v  í m  (Foto v ' struhár)

(39,57 a 38,62], 2. Karin Hartmannová —
První mezinárodní bodovací závody FIS v lyžování na trávě v ČSSR se konaly 4,85 (46,19 a 36,85), 3. Evi Kratochwilová

poslední květnový víkend v Kálnici za účasti reprezentantů Maďarska, NSR, — 4,96 (42,16 a 40,99), 4. Sailerová (NSR)
Rakouska, Švýcarska a ČSSR. Připravila je TJ Zavažan Kálnica ve spolupráci — 18,47. — Muži (převýšení 90 m, v prv-
se správou cestovního ruchu v Trenčíně v lyžařském středisku Piesky. Potěši- ním kole 84, ve druhém 32 branek): 1.
telná byla početná návštěva diváků a start několika závodníků světové špičky. Eiwin Gansner 1:18 20 (34,81 a 33,39), 2.

Marous Peschek — 1,28 (35,16 a 34,32), 3.
V obřím slalomu mužů z 31 startu- PŘEHLED VÝSLEDKŮ Jürgen Single -  2,26 (36,12 a 34,34),

jících zvítězil nositel s t ř íbrné  medaile Obří slalom — ženy (první kolo délka 4’ Koll5r ~  2’67> 5- Dammhofer — 3,18,
z mistrovství světa  1985 Švýcar Erwin tratě 650 m, převýšení 120 ,m, 31 branek, 8. Breštenský 4,25, 7. Tscharner
Gansner který neilepším časem ve druhé kolo délka tratě 450 m, převýšení 5,55, 8. Masér — 5,59, 9. Rycek — 9,99,

druhém kole p ředs tih l  vedoucího Ra- hÍ9*95 ^ ¿ ¿ 5  a M . e o ^ ^ K a r t n ^ a r t -  10‘ Tinka [všichni tři CSSR) “  10-17- “  
kušana Spinku. Z čs. závodníků se mannová (obě Rakousko) — 0,75, (48,06 13- Herinek — 13.91-
zařadil do první desítky Juraj Breš- a 32,64), 3. Karin Schmidová (NSR) —
tenský, k ie r ř  skonči, ,  silné koňku- ‘f g l  PR0GRAM ZAV0D°  NA IRAVE
renci devátý. V závodě žen z devíti kousko) — 11,67, 6. Kochová (Maďarsko) ¡Další program závodů na trávě
zahraničních účastnic vybojovala pr- — 11,84. — Muži (první kolo délka tratě v ČSSR je ten to -
venství mistryně světa Rakušanka 650 m, převýšení 120 m, 31 branek, druhé
Claudia Otrawitzová zásluhou násko- kolo délka tratě 450 m, převýšení 90 m, 2 6 .-2 7 . července: Slovenský pohár
ku 1,71 s  z prvního kola před  svou ig branek): 1. Erwin Gansner (Švýcar- v Levoči (NKZ č. 2)
krajankou Hartmannovou. Sk0) 1:13,77 (43,53 a 30,24), 2. Klaus

Erwin Gansner zopakoval svůj spinka — 0,15 (43,41 a 30,51), 3. Marcus 9-—10- srpna: Závody v Bezovci
úspěch 1 ve slalomu 28 účastníků, peschek (oba Rakousko) — 1,64 (44,60 (NKZ č. 3)
z nichž jen patnác t bylo klasifiková- a 30,81), 4. Koller (Švýcarsko) -  1,90, 5. „„ . . .  . t
no. I ten tokrá t  z reprezen tan tů  ČSSR Dammhofer (Rakousko) — 1,96, 6. Single 23' 24- srPna: Mistrovství CSSR
byl nejúspěšnějš í Breštenský na šes- (NSR) — 2,38, 7. Tscharner (Švýcarsko) v Brně-Tišnově
tém pořadí. V desítce byli ještě klasi- _  3,39, 8. Eckler (Rakousko) -  5,31, 9. -.o _ 14 „á ř í . S]nvpn„k<? nnhár v 7á
fikováni L. Masár, M. Rycek a J. Tin- Breštenský (ČSSR) — 5,78, 10. Pelikan ' Slovensky pohč v Zu
ka (8.—10. místo). Ve slalomu žen (švýcarsko) — 6,27 — 12. Masér — 8 45 vážné Porube (NKZ č. 4)
dominovaia mistryně světa v této dis- 14. Tinka -  11,25, 9. Herinek -  lS.Zo! 27. - 2 8 .  září: Mistrovství SSR v Brati-
cípline Rakušanka Ingrid Hirchhofe- 21. Wolf — 18,76, 25. Krchnavý — 23,80.
rová, k terá  obří slalom nedokončila. , _ , „ , „„ slavě Kamzík

Slalom — zeny (převýšeni 90 m, v prv
ním kole 34, ve druhém 32 branek): 1. 12. října: Saratovský pohár v Kál-

Pohled do cíle lyžařského areálu Pies- Ingrid Hirchhoferová (Rakousko) 1:18,19 nici — NKZ č. 5 — finále 
k y  v Kálnici (Foto V. Struhár)

.

a i f e *  ; ^  1 m * , /  * v  > . "  í ' -  s m  ~ §

^  - . i H #  .... m  . .



D
h  3. Jevne (Norsko] — 46,8. — 9. Petrá-

B̂ 8 ( ť *  ■ ' \ J ř  sek — 1:02.9 (% zpoždění na vítěze

%r VE a  S  H I  j Ě  3,89, % zpoždění n a  3. místo 0,96,
»  rychlost 5,95 m/s. — 53 s tartu jíc ích).

Jako každoročně, tak i letos se čs. juniorští reprezentanti běžci připravovali — 30 km volnou technikou: 1. Lazu- 
na své dvě vrcholné soutěže: mistrovství světa juniorů, které se konalo 10. tin 1:18:12,8 — rychlost 6,39 m/s, 2.
až 17. února v Lake Placidu a závody Družba ve stejném termínu v Harra- Gandler (Rakousko) — 56,8, 3. Riva
chově. Do přípravy bylo vybráno osm členů juniorského reprezentačního druž- (Itálie) — 1:52,4. — 5. Petrásek —
štva a Martin Petrásek, věkem ještě junior, se připravoval s čs. týmem mužů. 2:39,4 (% zpoždění na vítěze 3,41, %

_ zpoždění na 3. místo 0,98, rychlost
Prevazna cast přípravy se uskutec- nebyly. Cs. reprezentantům  se podá- ,

nila v mateřských střediscích vrcho- ř n 0 vybojovat prvenství v závodě jed
lového sportu mládeže a byla doplně- , , . , , ,
na 45 dny centrálních výcvikových tá- notlivcu, ale po sedmi letech popi- Družba — 7 km klasickým stylem: 
borů v ČSSR. Čtyři vybraní junioři va nezískala medaili čs. štafeta. i .  Buchta 19:59,2 — rychlost 5,83
absolvovali navíc jedenáctidenní sou- , , „„ m/s, 2. Varvarin -  3,4, 3. Karčevskij
s tředem  na rakouském ledovci Dach- Co zlepšit v nove sezone?
steinu. Plánované tréninkové ukaza- v  každé sezóně se něco novede a ° ba ~  ~  b' KapUSta
tele se podařilo splnit u poloviny cle- J C Q ne V novT m závoT ním  období 37-2- 7‘ Petl'uch ~  56’3> 8‘ Jiřena "
nu juniorského družstva: Kapusty, 1986—87 pro čs. reprezentační druž- 58>2. 9- Kubata — 58,6 10. Nečas —
Nečase, Buchty a Nyče. Pro zvýšenou stvo jUnio rů stojí k řešení následující 1:01,5, 12. Šlechta — 1:13,9, 14. Kunc
nemocnost (30—45 dnu] nesplnili pla- limitující faktory zvýšení výkonnosti: _ 1-214 16 Rozlílek _ 1-317 19
novane ukazatele v čelem prubehu _ 1D- KozmeK -L-j -l ,/, i y .
ročního tréninkového cyklu Petruch, 1- snížit zvýšenou nemocnost (otužo- Čáslavský — 2:06,5 (32 s tartu jíc ích).
Michalák, Kubata a Rósler. vání, vitaminizace, racionalizace — to  km volnou technikou: 1. Kara-

Výkonnostní cíle se podařilo splnit stravy aj.) gevskij 24:46,9 _  hlost 6)72 m/
v individuálních závodech obou vr- 2. převést zvýšené funkční předpokla- 2 Galimullin __ 315 3 Karčevskií
cholných mezinárodních soutěži. Mar- dv (průměr RDÍ v říjnu 1985 =  ' 11 3 ,b’ 3' Kclcevskli
tin Petrásek pátým místem v tř icítce 7\  ^  V0 2(kg) i zlepšení ve spe- (vsichm SSSR) -  51,4. -  8. Jiřena
volnou technikou na MSJ 1986 v Lake ciálních testech (za tř íleté sledová- — 1:26,4 (% zpoždění na vítěze 5,82,

j  devatenáctileté historii MEJ né období) do výkonnosti v hlav- % zpoždění na 3. místo 2,27, rychlost
a MSi  od roku 1969 byl teprve dru- ním období / _
hým cs. juniorem, k teremu se podá- m/sJ> 1Njecas X4. J\a
řilo umístit v bodované šestici (prv- 3. výrazně zvýšit a zkvalitnit počet pusta — 1:46,5, 15. Buchta — 1:47,2,
ním byl na MEJ 1973 v Kavgolovu mezinárodních startů  — z osmi ju- šlech ta  — 1:56,7, 20. Hušek —
František Šimon, který skončil čtvr- niorů RDJ reprezentovali za hráni- ? .nR n o? Dn7iíiPv __' ? - ? 4 n 99 p p i
tý). Petrásek tím splnil výkonnostní cemi v uplynulé sezóně pouze tř i  ^ UD’U) ’ °  * f ’.7  1
cíl pro letošní MSJ. V obou závodech junioři (Nyč tř ikrát , Petruch a Ne- ruch ~  ¿'■¿v,1 (41 s tartu jíc ích).  —
v Lake Placidu (letos poprvé na MSJ čas jednou) 4X 10  km volnou technikou: 1. SSSR
se konaly dva závody určeným způso- 4 zlepšit vybavení juniorů parafíny 1:45:04,3 — rychlost 6,34 m/s, 2. NDR
bem běhu) dosáhl po Šimonovi (0,02 a vosky. — 1:35,3, 3 Polsko — 3:09,3, 4. ČSSR
procenta) i nejmenších zpoždění na . . . .  „ _ , x T.„ T, , . ,
třetí místo, které znamená medaili, Porovnání se šničkou A ^Necas’ Buc l t a ’ Ju’ena, Kubata) —
v 'historii MEJ a MSJ — 0,96% zpož- __ P 4:09,8 (% zpoždění na vítěze 3,96,
dění v závodě na 10 km klasickým Zajímavé je porovnání nejúspěšněj- o/0 Zp0ždění na 3. místo 0,94, rych-
způsobem a 0,98% zpoždění na 30 km sich cs reprezentantu  se špičkou na lQSt 6jl0 m/ s j 5_ ČSSR b  (Rozinek,
volnou technikou. Vzhledem k naroč- MSJ 1986 v Lake Placidu a Družbě _ _ ̂  v , _. . , „ _
ným finančním nákladům štafeta  čs. v Harrachově. šlechta ,  Hušek, Kapusta) 6.36,0
juniorů na MSJ neodcestovala, přes- _ __ (s tartovalo 8 š tafet) ,
tože výsledky jednotlivců i štafety MSJ 10 km klasickým  sty-

jako celku dávaly reálnou naději spi- lem: 1. Lazutin 26:58,3 rychlost 6,18 VLADIMÍR STURM
není výkonnostního cíle, tj. obsazení m/s> 2- lKi'č'k in (oba SSSR) — 35,2 s, trenér čs. družstva juniorů

třetího místa. Radim Nyč výkonnostně 
po celou sezónu byl na úrovni Petrás-
ka. je první v celostátním žebříčku, „ ,, fit

\^ýsledky ^ a l r e ^ r ^  Leoš / / > - .  i k  nadějným mladým čs. běžcům. Úspěšně
tantů už tak nadějné pro MSJ 1987 sz- veciii na Poháru Beskyd v polské Wisle, z něhož je náš obrázek
v Itálii ani pro Družbu 1987 v SSSR (Foto J. Trousil)

6



Další rok olympijského cyklu
Začal roční tréninkový cyklus 1986—87, byla vyhodilo- P. Schimmerová, I. Valešová, J. Klimko, J. Kovařík a M. 

cena sezóna 1985—86, navržena nová reprezentační druž- Pústějovský. Celkem 6 +  4 + 21 =  31 sportovců, 
štva dospělých a juniorů, realizační týmy a příprava na Dále pak zařazení mladých do reprezentačních  druž- 
příští sezónu se rozběhla. Cekají nás mistrovství světa stev. Je to jistě významný krok, otázkou zůstává, zda je
1987 v klasických lyžařských disciplínách 8 .-2 2 .  února možno asi za 600 dnů, k te ré  zbývají do zahájení ZOH
v Oberstdorfu (NSR), MS ve sjezdových disciplínách 25. v Calgary, zvýšit úroveň sportovní výkonnosti na olympij-
ledna—8. února ve švýcarské Crans-Montaně, MSJ v kla- skou úroveň? Ve výjimečných případech je to možné,
sických disciplínách 26. led n a—3. února v italském Assia- ovšem za předpokladu, že tito mladí sportovci budou sku-
gu, MSJ ve sjezdových disciplínách 19.—25. ledna v nor- tečnými talenty, zcela zdravotně v pořádku, podříd í se
ském Hemsedalu. cele potřebám přípravy a dostanou (a to je velmi důle-

Účast a výsledky v těóhto soutěžích jsou hlavními cíli žité) možnosti přípravy i soutěží. Zde je velký úkol na
pro lyžování na rok 1986—87. Mají dokázat připravenost trenérech  — osobních, střediskových a především repre-
lyžování p ln it výkonnostní cíle na XV. ZOH 1988 v Cal- zentačních, jejichž působení musí být jednotné a vést bez
gary. Jsou proto (v návaznosti n a  Sarajevo 1984) značně jakéhokoliv vyžadování mimořádných výhod k přípravě
velké: tři medaile  a 21 olympijských bodů do bodování na hlavní soutěže. Principiální přístup a otázky politicko-
národů. Nepovažuji za vhodné rozebírat jak má která  dis- výchovného působení zde hrají rozhodující roli.
ciplína blízko či daleko ke splnění podílu na celkových Jaká je tedy situace v jednotlivých disciplínách? V bě- 
VC. Faktem však je, že lyžování by s výsledky sezóny zích došlo konečně k rozhodnutí,  že MS 1987 i ZOH 1988
1985—86 (plnění bylo zhodnoceno v červnovém čísle Ly- včetně MSJ 1987 a  1988 se poběží klasickým i volným
žařství) neobstálo. způsobem. To, že u mužů se poběží 15 a 30 km klasicky a

Tedy jeden z hlavních úkolů sezóny 1985—86 — dosa- ^0 km a 4 X 10 km v o ln ěn u  žen 5 a 10 km klasicky a
žení plánovaných výsledků na MS v letech na Kulmu, na 20 km a 4 X 5 km volně vyžaduje nutně zaměřený na šta-
zkoušce pro MS v Oberstdorfu a ve SP ve sjezdových dis- fe *-y> a ê vo’ln ® jsou jen nejdelší tra tě  čili dalšího spe-
ciplínách v době konání MS nebyl splněn. Důležitý úkol cialis tu (?), pro klasické způsoby pak snad vyhledat j^ ty-
mě'li Zkušení reprezentanti,  k teří měli udržet výkonnost PY> kuP°u schopné absolvovat sprinty oběma běžec-
čs. lyžování a dopomoci tak mladším a méně zkušeným kými způsoby. Prostě pro početně menší družstva je to
k přiblížení ke světové špičce. Toto splnila dá se říci doslova rébus. K tomu navíc přistupují velice^ obtížné^ be-
beze zbytku Olga Charvátová svými výsledky a celkovým žecké tra tě  a  je potřeba se na ně připravit i po s tránce 
čtvrtým místem ve Světovém poháru  i tím, že vedle ní na- sjížděni.  ̂ ^
značily výkonnostní vzestup Lucia Medzihradská a Lenka J^e nYní 0 t°> nechyta t všechny zajíce, k teř í jsou ve hře, 
Kébrlová. Částečně pak Jiří Parma a s ním Ladislav Dlu- abychom nezůstali bez výsledků, ale podle sportovců, kte- 
hoš. Všichni ostatní: Pavel Ploc, Miloš Bečvář, Dagmar máme, se co nejracionálněji zaměřit na reálné mož-
Švubová, Ján Klimko, Miroslav Kolář svoji roli osobností nosti. Je to úkol nesnadný, nemusí se podařit,  ale jiná 
v p rimžQtvpeh nPQininiii cesta není. Je potřeba reálně a objektivně zhodnotit všech-

„  , , „ . ny dosavadní zkušenosti,  reakci jednotlivců na tréninkové
Na druhé s traně  musm, konstatovat ze se: podařilo spi- fs  a zaměřovac[ cykly, těsné posuny vrcholu výkon- 

mt d ruhy úkol, a to Je ‘vyhledat dalst mladé -  doslova J  - třebné množstvI starlú  pro dosaženi optimální 
skvele výsledky Lucie Medzilrradske a dva tituly junior- f Tm t o  2ámĚr ,atí 0 dlsclpl(ny, je však
ske mistryně světa a le  . výsledky Pavlíny Sch mmerove y respektovat ípeclfika, kterých není zdaleka tolik,
a A dnana Brrese ukazaly ze generace juniorské repre- » „ e k ter! J  sportovci namlouvají,
zentace z Jasné, li tera tehdy zcela zklamala, vyrostla, zis- Ve skoku z0stSvá „ .„„fjn ,  úkolem udržeJt výkonnost ve
kala zkušenosti a je schopna dalšího výkonnostního rustu. Xl, , „ ___n , , „ . , „ . „  L-i -n i Ho, T , rn světově sprcce a potřebnou stabilitou techniky a sportov-Podobne i výsledek Františka Řepky na MSJ v Lake Pia- .. ť .. .... --  , , .
cidu i výkonnostní vzestuo Michala Pustěinvského Také ni 'vykonnostl vytvořit žádoucí předpoklady pro dosazenicidu i výkonnostní vzestup Michala Fustejovskeho la k e  rcholu sp OTťo.vní formy právě na MS v Oberstdorfu. Vel-
bezci maii nejen Martina Petraska, ale i Radima Nyce a  , , » * , fn nn i . ť, .... „ . ’ , , y, . ky můstek (P 90 m) ie ze startu  na In tersportturne  dosta-
dalsi. Z devbat ie potřeba i pres vyhrady pochválit Petru 1 L.J, . , ,o- . , f . , , „ . . .. /  ň J  , T a -i tecne znám a příležitost zde skaka t dostala  rada  našichSimunkovou (i když jen za jediný výsledek) a Ludmilu . , „ . .  , „ fD

t t  i i • - - , i A n/r e „ skokanu. Na s tředním  můstků P 70 m skakali na zkous-
Klmgerovou. U skokanu se více cekalo od Martina Svager- MS letošním roce sdruženáři
ka, perspektivy naznačil Miroslav Daněk. U sjezdařů zlep- , . ., á á
vpn' p t t v J ť V závode sdruženém se znova opakuje situace znama
s ni e e ia  jui va.  ̂  ̂ již několik let. Jednotlivci dokázali v uplynulé sezóně ně-

V soutěžích zemí socialistického společenství Družba se které dobré výsledky, k určitému výkonnostnímu vzestupu
prosadili Peter Kunkela (čtyřikrát 1. místo ve sjezdových došlo (,svgt gel ale rychleji), ale stále chybí stabilita vý-
disciplínách), Luboš Buchta (vítěz na 7 km klasicky), Lu- konnosti v obou ‘disciplínách a tím i možnost trvalého
bomíra Balážová (vítězka na 5 km klasicky),  dobrých vý- prosazení do světové špičky.
sledků dosáhli Adrián Bíreš, Andrea Adamíková, František y e sjezdových disciplínách žen je zcela nová situace. 
Mák a, Jaroslav Šakala, Jaroslav Klobouček a Eva Praveč- Družstvo prakticky začíná znova. Nepochybuji, že má 
ková- předpoklady. Dá se to však všechno stihnout (?) , mají

Podařilo se vyzkoušet model přípravy na MS 1987 a tím sportovkyně včetně trenéra  dost sil a odhodlání se znova
i ZOH 1988. Vyšel prak t icky  ale jen u Lucie Medzihradské pustit do práce od počátku (?).
— vrchol výkonnosti na mistrovství ČSSR a následujícím ve  sjezdových disciplínách mužů jde o to, navázat na 
MSJ, u Petera Jurka — p ě t  ti tulů mistrovství ČSSR. U všech vzestup uplynulé sezóny a pokračovat dále. To však před- 
ostatních byly jednak značné a  někdy těžko pochopitelné pokládá vytvořit potřebné předpoklady — psychické, fy- 
výkyvy ve výkonnosti,  časové posuny v kulminaci výkon- zické, technické i materiální.
nosti vzhledem k plánovanému termínu apod. Takže lze v  ročním tréninkovém cýklu 1986—87 se počítá větši- 
říci, že výsledky většiny reprezentantů  byly sice podlo- nou ,v rámci světových pohárů se zkouškami v Calgary, 
ženy odpovídajícím přístupem, plněním tréninkových plá- Plánujeme na nich naši účast. Chceme dát většinou příle- 
nů a  ukazatelů, vyvrcholení úsilí bylo však většinou spíše ži,tost mladým proto, abychom jim dali motivaci a záro- 
dílern shody okolností a náhod než p lánované a zaměřené veň je otestovali.  Chceme využít těchto soutěží — skoky
pnpravy. koncem listopadu a začátkem prosince letošního roku, zá-

Přes tato tvrdá konstatování býla v letošním roce odve- vod sdružený 6.—7. prosince 1986, běhy 8.—11. ledna a 
děna solidní práce a čs. lyžování udělalo další (i když sjezdové disciplíny 19.—22. března 1987 — nejen k po- 
ne příliš velký) -krok k ZOH 1988. Dokladem toho je i za- znání místa dějiště ZOH, tra tí  a můstků, počasí a even- 
řazení reprezentantů  do přípravy na ZOH podle kritérií tuálních problémů aklimatizace, ale i k otestování někte- 
stanovenýeh oddělením vrcholového sportu. Skupina A: rýoh sportovců a především k rozhodování o zaměřování
M. Bečvář, V. Klimková, J. Parma, P. Ploc, L. Dluhoš, další přípravy, výběru typů a změnám v harmonogramu
O. Charvátová. — Skupina B: A. Havrančíková, M. Švager- přípravy a soutěží.
ko, L. Medzihradská, F. Řepka. — Skupina C: P. Benc, Nastávající sezóna 1986—87 a dosažené výsledky jsou
P. Lisičan, M. Petrásek, L. Švanda, Š. Lichoň, V. Korunka, pro nás branou k závodnímu období 1987—88.
R. Nyč, L. Balážová, L. Klingerová, P. Šimůnková I. Rádlo- JAROSLAV POTMĚŠIL
vá, M. Slušný, M. Daněk, P. Jurko, A. Bíreš, L. Kébrlová, ústřední tren é r  VSL CV ČSTV

7



Prevence zranění v běhu
V našem příspěvku uvádíme souhrn  zásad určených ze- — prověřit znalost pravidel silničního provozu, s mladší-

jména pro začínající trenéry  mládeže a cvičitele lyžařské mi dětmi je vhodné uskutečnit p řednášku  o jízdě ve
turistiky v oddílech výkonnostního a masového zaměření, skupině a  zásadách chování ve skupině,
případně lyžařské „sam ouky“. Mnohá doporučení se zdají — dbát na ochranu čelních dutin (čelenky, čepičky), 
až příliš samozřejmá. Praxe však ukazuje, že právě ona se — pokud možno nosit cyklistickou přilbu,
zpravidla nedodržují.  Statis tika úrazů v běhu na lyžích — od letošního roku musí mít každý závodník pro orga-
ukazuje, že právě obecně známé zásady prevence zranění nizované tréninky licenci cyklistického svazu,
někdy podceňujeme a nedostatečně je svým svěřencům 
připomínáme a přitom právě zdraví je prvořadý úkol tě- na lyžích-
lesné výchovy a sportu. — kontrolovat oblečení svěřenců tak, aby vždy odpoví-

Může se stát, že např. běhání po tvrdém podkladu při d a l° Povětrnostním podmínkám,

letní přípravě a následný zánět okostice odradí budoucího — za chladného počasí nepřipusti t  t rén ink  bez ochrany
výkonného sportovce od trvalé pohybové aktivity. Proto 'hlavy (především dutin),

nepodceňujme i zdánlivé maličkosti a nedopusťme, aby — kontrolovat stav výzbroje před i v p růběhu tréninku
při tréninku došlo k poškození zdraví a k nechuti do další průběžně, dbát na správnou délku lyží a holí a veli-
sportovní činnosti. Uvedené p latí  ve zvýšené míře v tré- kost  bot,

ninku mládeže, u níž předpokládám e menší zkušenost.  — trén in k  přizpůsobit povětrnostním podmínkám, při sil- 
Lokalizace úrazů při lyžování je nejčastější na kloubech, ném vStrUi nízké teplotg) p ř i  sngžení gi degti ho zkrá-

dále na svalech, méně n a  kůži a v podkoží. t i ,t  nebo přemístit  na chráněná  místa,

Některé zásady prevence zranění při trén inku  hlavními na zledovatělém sněhu volíme raději trénink v teré-
tréninkovými pros tředky a vlastním běhu na lyžích nu dez prudkých  sjezdů a změn směru, aby případné

pády neskončily v lepším případě odřeninami či bou- 
Běhy: iemi,

— při běhu v přírodě, na silnici, ale i na dráze je třeba — na nestandardních  tra tích  vybírat tréninkovou stopu
sledovat terén. Při špatném došlápnutí riskujeme při- v prostorném území, aby stromy a nízké větve neohro- 
nejmenším distorzi v hlezenním kloubu (výron), žovaly sportovce především  v obličeji,

před vlastním během je třeba  se rozcvičit tak, aby ne- — stopu najíždíme vždy v pomalém tempu, zatáčky vybí- 
došlo ke zranění pohybového apará tu  vlivem jeho ne- ráme s citem a nadhledem, při vyšších rychlostech by 
dostatečného prohřá tí ,  nemusely být bezpečné,

-  při běhu v lese )e nutné sledovat větve, aby nebyly _  nemSme.„  k dlspozicl strojové mechanismy, podklad
příčinou zranění obličejové části hlavy, musíme ío M e  u81apat a  stopy naS14pnom aby dobfe

— při nadměrném běhání po tvrdém podkladu trpí klen- vedly
ba chodidla, klouby, achillovy šlachy a okostice (může

dojít k chronické bolestivosti a zánětům). S tím je Lyžařská turistika: 
také spojeno užívání vhodné tréninkové obuvi. Doporu-
- .__ , , — 'platí obdobné zásady jako při běhu na lyžích,
cujeme běhat v botaskách se zvýšenou podešvi, ne 1
v kopačkách —1 Při vícedenních pře jezdech hor s ba tohem  na zádech

= , .. . . , „ , . je třeba omezit váhu břemene na únosnou míru z hle-
— oblečeni vždy přizpůsobit povětrnostním podmínkám,
— nepříjemné jsou odřeniny od nevhodného spodního d l s to  zattžení Pa te ře - e to lo g ic k é  důsledky t laků  se

prádla  (na vn itřn í st raně  s tehen),  podobně jako pu- vytvářejí zejména mezi pátým a šestým a  mezi patnác-
chýře a odřeniny od běhání bez ponožek, tým a Šestnáctým obratlem, těmto potížím můžeme pře-

— neběhat delši dobu na slunci (nebezpečí úžehu -  dei“  PředevšIm pravidelným cvičením,
vhodná je čepička), — při nepřehledných sjezdech po turistických cestách je

— neběhat s plným žaludkem, ale nejméně 2— 3 hodiny třeba  přizpůsobit jízdu nejen svým lyžařským doved-
po méně objemném jídle. nostem, ale i váze batohu a možnosti srážky s ostatní-

v mi turisty,

Kolečkové lyže: — pro lyžařskou turistiku v neupravené stopě je vhodný

— trénovat výhradně na speciálních okruzích nebo na doplněk vázání pro upnutí paty, a to zejména pro sjez-
uzavřených úsecích cest, dy s krosnou nebo těžkým batohem, k te ré  by navíc

— používat hole s kvalitními bodci, aby neklouzaly po měly být upevněny bederním pásem,

povrchu, — p ř i  velmi nízkých teplotách, případně při silném
-  i při teplém počasí nosit oblečení chránící při pádu větru  hrozí nebezpečí omrzlin, kterému čelíme vhod-

částečně kolena, lokty, kyčle a hýždě, n ým oblečením a ochranným krémem, který nanášíme
při jízdě z kopce doporučit raději vyšší postoj, který preventivně na nechráněnou  pokožku.

zmírňuje rychlost a p ř i  nenadálých situacích umožňuje ZabJvat se dal8Im nebezpečím v horách  při běháni na

iychlcjš í reakce, lyžích — mlhou, lavinami apod. již není Úkolem našeho
— před  každým trén inkem  provést technickou kontrolu - . . , „ - ~ . . , ... ,

, 1 příspěvku, jehož záměrem je jen upozornit na nek tere
kolečkových lyží svěřenců. , , „ , , , „ , , . „. , x. , .

známe a presto nedodržováno zasady pri běhu na lyžích

Cyklistika: a přípravě na něj. Nerespektování těchto nejzákladnějších

— vybírat trasy méně frekventované s kvali tním povr- d ° P ° ru,čení může V h o d i t  chronická onemocnění, která
chem mohou sportovce vyřadit z výkonnostního sportu s koneč-

— kola podrobit technické prohlídce, také velikost rám u 11011 Platností-
by měla odpovídat postavě sportovce, PaedDr. PAVEL KORVAS a PaedDr. JAN VYŠKOVSKÝ

8



HB ykW W t  WH WM | j |  MBS Ml ■ H i  školní tělocvičny, v létě školní hřiště s 'atletickou běžec-
L  j F  [  J  L g  I  L |  9 ^ 1  I  jj kou rovinkou. Běžné prostorové a časové podmínky byly

W0 r  1 %  I  9 T 1  r  I v  I  *  od počátku rovněž součástí 'našeho záměru. V průběhu
■  ■  ■ ■  ■  V  ■  ■ zhruba čtyř let jsme velkým množstvím průpravných a

V následuiícím článku se můžete seznámit se zkušenost- herních  cví'čení rozvíjeli především  všes trannou  rychlost 
. K „ . i , - ! -  . . . . . .  . .. - a obratnost, všeobecnou sílu, zam ěřenou spíše ke zlepšení

I"1 .p.?k “ s“.’ le.  praktaclqrm příspěvkem do současné celk éh 'ÍIŽenI těl, a ¿elkOTOU o b e r o u  vytrvalost ,
bouři,ve dl skuse o tom. ,ak má vypadat p n p ra y a  mládeže „  chtapcfl doSIO' k výraznému rozvoji např. běžec-
pro vrcholový sport.  V poslední době se totiž ukazuje , ze koordlnacP cllu pr0 s,valové ústil, prostorové orien-
zákjady sp,okove sportovní pr.prayy a výkonnost, se vy- Tovnoválty, ale i schopnosti umět v  plné rychlosti
tvářej,  od ne,utle js ,ho veku a nedostatky  z_ prvn í e tapy  dnollt ' Pfitom se ,v| 1<;hnI učili základům sjezdo-
pr,pravý se pz tezko dohánějí .  Na zaklade těchto ^listen, , Ž0J ní (vSt8Ina z nlch původně lyžovat neum ěla),
probíhá po čelem svete rad a  více c, mene uspesnych ex- k é koštk0vé, tenisu, stolního tenisu, v  poslední době 
perimentu  -  h ledán ,  optimálních nesl , vybraným atle tickým dsiciplínám. Pokud Jde o s]ez-

Ten o něm ž bude rec vlastně jiz M y s ;  fungoval jako dQV|  , žorvánI byla naypHMad p říp rava  v letošním roce pro-
osvědčena „metoda všestranného zakladu . Když ji před  v4d8 ,  rozsahu 30^-40 dní n a  sněhu, což představuje
0 yrmi tety začal p raktikovat d r .  Alois Horaček a Svato- zhn l,ba 2IJ0 .350 ,km volné jízdy, 1500-2000 b ranek  obří-
pluik Rejtar, za m la  byt paradoxně povazované za exper - počet b ranek  speciálního slalomu,
ment, především proto, ze důsledná realizace principu vge tng závodů “
všestrannosti v p říp ravě  mládeže pro  vrcholový sport již
dávno není běžná. Běžné nen í ani to, že systém přípravy BILANCE
je zaměřen k více sportovním odvětvím. Patří mezi ně na
jednom z prvním míst i sjezdové lyžování, a proto  jsme „Letos je nebo bude chlapcům 13—15 let. Převážně mají 
požádali dr. Horáčka, vedoucího metodického odboru vr- největší zájem o sjezdové lyžování, v němž závodí za TJ 
Cholového sportu ÚV ČSTV, o několik  základních infor- Bohemians Praha. Je to přirozený důsledek dvou faktorů: 
mací. sjezdové disciplíny jim 'přinášejí silné zážitky <a pohybový

základ, který dostali , jim umožnil z ískat v rámci Prahy 
PŘÍČINY, MOTIVY, DŮVODY téměř dominantní postavení. V Pražském poháru  získali

_ v kategorii s tarších  žáků tém ěř 40 % celkově rozdělených
„Ve své praxi trenera, později metodika SVS a nyní pij3- bodů. Dva chlapci se zúčastňovali národních  kválifikač-

fesionalního pracovníka UV ČSTV jsem mel dost pnlezi-  n jch závodů. V krajských závodech získali 7 prvních,
tostí seznámit se s následky předčasné specializace. O tom, 4 d ruhá ,  5 třetích, 6 čtvrtých míst atd. Většina se pravi-
že v p říp ravě  mládeže pro vrcholový, ale i výkonnostní ¿lelně umísťovala v první desítce. Přitom speciální lyžař-
sport převažuje, není^ pochyb. Každý o ni ovsem mluví skg příprava, pokud se p ro  lyžování rožhodnou jako pro
jinaký Názory  ̂ se různí. Na je dne straně  lékaři a psycho- pro 9peciální sport, je teprve čeká. Zajímavé výsledky do.
logové vidí především negativní následky jako ¡sou sva- sáhla  skupina chlapců i v kopané. Během posledního roku
]ové disbalance, psychická únava ^apod., na druhé straně sehráli  11 fotbalových zápasů s družstvy I.A tř ídy  žáků
je zvyšován t lak  oddílů i č lánku systému vrcholového pražského přeboru. Šest z nich vítězně, jeden nerozhod-
sportu na dosahovaní vysoké výkonnosti jiz v žákovském n g ,g celkovým skóre 40:31. Původní zám ěr — časově ichlap-
a dorosteneckém věku, často je dokonce tento^ tlak p ie- ce ^r §n inkem příliš nezatěžovat, vedl ke  snaze o efekti-
zentován jako pracovní úkol treneru . Negativní ío l i^h ia-  vj^u tréninku, jejich vysoké „tem po“ s co nejmenšími
jê  ovšem i osobní ctižádost t r en e ru  mládeže i íodicu. Po ztrátovými časy. To se ovšem projevilo např. ve fotbalo-
přechodu do seniorských kategorií pak konstatujeme znač- výCh zápasech, kde  díky úrovni vytrvalostních a kondič
ně zpomalení růstu výkonnosti,  velke^ nedostatky v uroy- n jcb  předpokladů mohli vysokou pohyblivostí a vitali tou
ni podpůrných  schopnosti, samozřejmé 1 v technice. Proto kompenzovat především tak t ické  nedosta tky .“
jsem se se soúčasnou běžnou praxi přípravy mládeže 
nikdy neztotožnil . Proto jsem usiloval především o vy- PERSPEKTIVY 
tvoření t rva lého  vztahu chlapců ke sportu, snažil se ne
unavit je pouze jednostrannou činností, nalézt pro ně opti- „Vstupujeme do druhé části p rogram u — nají t  pro 
mátni sportovní specializaci a vybudovat pro  ni dostatečný mladé sportovce vhodnou specializaci.  Na tento krok jsou 
všestranný základ; připravit je tak, aby z hlediska zdra- připraveni dobře fyzicky i psychicky. Mají vžitý i pravi- 
vého vývoje získali, nikoliv riskovali.“ dělný tréninkový režim — absence na trénincích jsme za

znamenali jen ze skutečně vážných důvodů. Někteří by si 
ZÁMĚR zasloužili zařazení do tréninkových středisek mládeže, ale

do splnění stanovených požadavků na speciální výkonnost 
„ >19P0lu se Svatoplukem Rejtarem, pracovníkem OSTM je§tě k růček  chybí. Je to chyba v přípravě, nebo v systé- 
ČÚV ČSTV, jsme před pěti lety vybrali skupinu 9 lOle- m,u výběru a péče o vrcholové sportovce? Na jednu s t ranu  
tých chlapců převážně ze škol Prahy 10, s dobrými rych. chCeme odstranit řadu  nedosta tků  v základní přípravě 
lostními předpoklady. Rada^ z nich byla a je z hlediska mládeže ale n a  druhé v současné výkonnostní konkurenci 
biologického vývoje opožděna, což pro jejich sportovní v žákovských i dorosteneckých kategoriích oba poža- 
přípravu rozhodně nen í nevýhoda, spíše naopak. I v tom dávky — vysokou výkonnost i široký všes tranný základ 
byl určitý záměr. Chtěli jsme těmto retardovaným a při- _  lze j0n tgžko splňovat. U biologicky opožděných, spor- 
tom sportovně nadaným chlapcům vytvořit s tejné pod- tovně nadaných jedinců to už vůbec není reá lné .“ 
minky pro pravidelnou sportovní přípravu jako těm nej
vyspělejším, k te ř í  se snáze dostávají do sportovních od- 
dílů, protože mají momentálně vyšší výkonnost. Naším
hlavním záměrem ovšein ’bylo co nejpřirozeněji, přitom Zatím je těžké 'dělat k  přípravě této skupiny závěry, 
systematicky a komplexně rozvíjet pohybové schopnosj-i a vyzdvihovat, zatracovat. Faktem je, že vzkříšená a moder- 
vy tvořit 'tak širokou zásobu pohybových dovedností.  V žád- nizovaná metoda důkladného všes tranného základu může 
ném případě nám nešlo o dosažený vysoké výkonnosti perspektivní jen tehdy, hude-li správně řešena  i na-
v mládežnických kategoriích v žádném ze sportů , které  važující, postupně stále více specializovaná příprava, 
byly v 'programu naší činnosti. Proto jsme se také  vyhý- 0 r _ Horáček se 'domnívá, že právě ve sjezdovém lyžo- 
bali speciálním tréninkovým prostředkům, k teré  tvoří zá- vání to může být tvrdý oříšek. Pro řadu  chlapců z této 
klad přípravy v juniorských a seniorských kategoriích, skupiny, pokud se budou chtít výkonnostně skutečně pro- 
bohužel často l v  přípravě M  počátku jsme poči- východiskem jiný sport,  jedno je však
táli s tím, ze charak te r  předpokladu  vybraného kolektivu ’ _ „ „ . _ 3, . . .  * T rr
1 zaměření přípravy bude vytvářet solidní základ pro rozhodne ^poucne^ Prače s mládeži bude k lás t na tie_n ry
pozdější vyšší výkonnost především v kolektivních spor- stále vyšší a vyšší nároky, a to nejen z hlediska odborné 
tovných h rách ,  sjezdovém lyžování, atletických snrintech erudice, ale i schopností chápa t problematiku přípravy 
a skocích a příbuzných sportovních disciplínách.“ mládeže v širších souvislostech, především z hlediska její

perspektivy. Bude vyžadovat od tren é rů  i více koncepě- 
METODY nosti, nápaditosti  a trpělivosti.

D . . .  ... „„„ r, , ,  f „ ří ,vmQ Tadiixi Pokud tímto příspěvkem vyprovokujeme trenéry  a  další„Pro pravidelnou příp ravu  2—3krat týdne sme nevy- ť  * , „ , , J x „ . ;  . . .
tvářeli žádné mimořádné podmínky. Doposud pracujeme ^ s k e  pracovníky alespoň k výměně názoru, splnil
jako sportovní k roužek  Obvodního domu pionýrů a mlá. svůj účel.
deže v Praze 10. Díky němu jsme měli v zimě k  dispozici Připravil PETR BUSTA

9



Cestou modernizace a kompletace i . . . ' " " " ' f U j
Se skončením uplynulé sezóny se naplnilo prvních pět let Poradního sboru .. , ■ - l i i

pro lanovky a vleky v ČSR, orgánu Vládního výboru pro cestovní ruch. Za ^ . ''
první pěti letkou se ohlížíme se sekretářem  poradního sboru Janem Štefanem. §§

„Naši činnost lze rozdělit zhruba do něm přístupu a iniciativě lidí přímo ; j?*!*' * , | P ^ 7 ,
dvou základních oblastí: organizační v jednotlivých střediscích.“ 11

funkci poradní a koordinační, prosa- Co myslíte, že naše střediska nej-

ných nároků a prostředků. Podařilo ' , iobo je^ §  dost, ale zmíním se
se, , T}alVi P0StuP1}£ ziskovat autoritu na aSp0ň 0 nejdůležitějším. Především  J i f l | h
zaklade^ prostého faktu.^ pianoví , komplexnost služeb  — vedle kvalitně j Ě  .a  ’Šm ' «
koncepcne a cilevedome usi “ /fm e upravených svahů bychom měli veřej-
o podstatné J e p s e m  služeb yzai s - no st i nabídnout i kvalitní občerstvení, i  r jjjjf | S |  ^  .

Organizujeme pravidelně školení ve- ^ í T a c e ^ T ^ r k o v i š t ě ^  My M m ,  * £  ^  % £ »
doucich pracovníku lanových dra , c k y i,i dostatečně přehledný informač- ^^Ě%SL.r
dnes uz dokonce v celostátním měri - ř systém  v jednotlivých střediscích. s \  ,
ku Pravidelné pořádám e školeni ob- f a  > s/* zdoyé Zocň . > ^  ^ i
sluh lyžařských vleku, zorganizovali fln-ž by byly dJ tatečny pokryty  kva . -  '•* ' ............
jsme seminář o opravách oce ovýc^  utn ím  strojním vybavením na jejich Lyžařské vleky  a vý tahy využívají
lan — projevilo se mnohem menši úpravu. Myslím, že ještě ne všude vy- i naši nejmladší lyžaři
výlukou lanovek a vleku v plné se- užívají těsné spolupráce s národními (Foto J. Berger)
zone, atcl. výbory a příslušnými odbory — a ne

Pokud jde o druhou sféru . . .  ^  ZaUm nachazeÍl PochoPe- ně jen moderní koncepce. Budeme usi-
lovat o další zvyšování bezpečnosti

„V době našeho vzniku došlo k  de- „ „ „ „ . lyžařů a postupné sjednocování jízd-
limitaci výroby vleků z Transporty  Středem pozornosti lyžařské veřej- n§ji0é ale neznamená, že na zá- 
Chrudim a jejímu nástupci Metaspor-  n ° s t*. zůstávají nejfrekventovanejsi k iadě různého stupně vybavenosti a
tu se podařil obrovský kus práce. s třediska v Krkonoších. Jaké tam úrovně poskytovaných služeb nedojde
Mezi úspěchy patří vývoj a výroba jsou výhledy. . ^ vědomé diferenciaci středisek. Dále
prvního čs. teleskopického vleku vlast- „Především o nich platí slova budeme usilovat a prohlubování kva-  
ní konstrukce ( typ  TLV] a dalšího Q k 0 mpletaci nabízených služeb. Prav- lifikace pracovníků lanovek a vleků,
nového, výkonného vleku stavebnico- da  ̂ mnohé se už vylepšilo  — obrov- informačního a propagandistického
ye řady typu BLV. Rozhodně však ta- s^  ^ us práce se vykonal ve Špindle- působení jak na provozovatele, tak
ke  zavedení výroby náhradních dílu rově Mlýně, ale práce nepostupují i lyžařskou veřejnost. Sm yslem  je při-
pro vleky  Transporty v Metasportu^ a ^  p jnQ spokojenosti . Myslím, že vel- pravit v zimě návštěvníkům hor co
zlepšení servisu pro vleky  rozdělením kym  nedosta tkem je roztříštěnost zá- nejlepší podmínky. Současně ale docí-
územních sfér mezi výrobní podniky  jmd různých provozovatelů vleků a lit i žádoucího rozložení a usměrnění
CO ČSTV\ Tady se nemohu nezmínit služeb (ale třeba také  na Klínovci). nabídky při prosazení názoru, ž e ih o r -
o aktivitě Beskyčlsportu při vývoji a ideálem, ke  kterému se chceme pro- ské  svahy mají svou přípustnou, ůnos-
zdárných zkouškách nové^ Laviny PH pracovat, je — aby si lyžař obul lyže nou kapacitu. Tu nelze do nekonečna
1400 D s hydraulickou ̂ nástavbou pro a propojeným sys tém em  vleků mohl překračovat bez negativních ekolo-
úpravy těžkých  terénů. na jednotnou jízdenku absolvovat g ických následků.“

okruh od Hromovky přes Svatý  Petr, JIŘÍ KOTLAND
Mohl byste posloužit některými kon- Krakonoše, 9. květen, Medvědín, Mí- 

krétními údaji o modernizaci našich sečky  a Krausovy boudy. Není to uto-
středisek? pie a mělo by se to podařit. V Harra- #

„Za posledních pět let přibylo v ČSR ch°™  ěekám e na zprovoznění sjez- V £ $ | | f i f % l  T n A l C I
zhruba 200 lyžařských vleků  -  takže vedle nové sedačkové la- ^ V U U I I I  I l l i a , v l
v provozu jich je nyní kolem 750, novky.  Lyžování je jedním z nejrozšířeněj-
z toho 500 pro veřejnost. Výroba Lavin o /  . .  \  , Acer,
se v Beskydsportu zvýšila z 23 kusů  Je nesporné, že úprava svahu do- sich sportu, k teremu se v CSSR yenu-
v roce 1981 na šestatřicet v roce 1985. znává podstatného zlepšení. Přináší je asi tř i  a pul milionu občanu,
Dnes je v provozu 51 Lavin zásobova- fo vsak s sebou také nekteré  pio- z inichz v ČSTV je organizováno více
čího typu a 38 Lavin pro úpravu leh- blémy. než 80 000.
čích lyžařských terénů. Za velký pří- „Upravené svahy umožňují vyšší  Jako každá činnost přináší  i lyžo-
nos považujeme import 9 Kássbohre- rychlost lyžařům. Bohužel i těm  bez- vání ve svém provozování různé pro-
rů na úpravu těžších svahů. Různým ohledným a nebývalé se množí úra- blémy, jejich důsledky a konečná ře-
organizácím_ bylo předáno 95^ sněž- z y  ̂ v  uplynulé zimě jich přibylo pří- šení .vyžadují kvalifikované a právně
ných skútru^ Burcin a ^ s n e  ove po Zžš mnoho a zcela jasně^ zaviněných  Závazné rozhodování. Protože explo-
m inky  vylepšuje (ne vždy zatím s pl- bezohlednou jízdou frajeru, často jeste , h - ; . nřinpcl„
ným  úspěchem ) už 60 sněhových posilněných alkoholem. Bude nutné  ze za]mu 0 ly“ v n nas p iines 
děl.“ přistoupit ke  zpřísnění pravidel a ta- 5 sebou 1 množství otázek, ktere bylo

ké  k  většímu postihu viníků.“ nutno kvalifikovaně posoudit,  k zatím
Která střediska poskytují podle va- jedinému soudnímu znalc i v oboru

šeho názoru nejkvalitnější služby? Co považujete za největší úkol po- sport — specializace lyžování Milo-
Ip tn iPdnnznačně oblast lizerskúch  radního sboru na prahu další pěti- slávu Bělonožníkovi byli jmenováni

hór 6o l^ospo  dabovaná ° T J B iž ^ é r i e ^ A t '  W k y ?  příslušnými krajskými soudy další.
již svou koncepcí i v omezených sva- „Jednoznačně: další modernizaci Jsou to: ing. Hubert Kolín, speciali-
hových podmínkách, systému jízdné- středisek a jejich kompletn í zabezpe-  zace lyžařská zařízení, ing. Lubomír
ho, vysokou kapacitou svých vleků. čování všech služeb. V leky budou při- Dudek, specializace lyžařská zařízení,
Podobně  ̂ lze^ hovořit o oblastech Kra- jjy v a t) aie pomaleji než dosud. Spíše  ing. Jan Šrubař, specializace lyžařská
molín, Špičák na Šumavě, Rokytnice se budeme ubírat modernizací a zvy-  zařízení a ing. Jiří Černý, specializace

u J l S M M  Sáváním přepravní kapacity  těch Sta
k y  prostředkům Vládního výboru pro ších, stávajících. Výroba pocita v 8. Informace o ^soudních znalcích po 
cestovní ruch dostáváme dost pro- pětiletce s 30 těžkým i a asi padesáti skytnou příslušná oddělení k iajských
středků. Pak už ale záleží na rozdíl- středními a lehkými vleky  — zásad- soudů nebo VSL ČÚV ČSTV. -rn-

10



T
_  Berná — 2,89, 5. Sebeňová — 3,62̂  6.

W  I  ® JF  Váchová — 4,06. — Obří slalom: 1. Ďur-

I  H M  A&m  |  R manová 1:00,84, 2. Hrovatová — 0;,69, 3.
1 J  g  R fl H H | ) j |  f g T  §j G Berná — 1,94, 4. Scheiklová (Rak.) —

M  ™ 2,01, 5. Sebeňová — 2,86, 6. Karamanová
^  „ — 3,27.

Počet mezinárodních závodů mládeže ve sjezdových disciplínách, zařaze- Mladší žáci — slalom: 1. Slivnik (Jug.)
ných do kalendáře  FIS, se v posledních letech podstatně rozrostl . I při stále 1:07,88 (34,03 a 33,85), 2. Lavrov (SSSR) 
větší konkurenci pořadate lů  pa tř í  československé Ski-Interkritérium, jako — 2,42, 3 Stojanovič (Jug.J — 3.55, _•
tu rné  mládeže Ríčky-Vrátná, mezi nejvýznamnější.  Zásluhu o velkou popula- 432 ^ ^ M išu ra  — 4 95.’ — Obří slalom:
ri tu  těchto závodů má nejen patnác ti le tá  tradice, ale hlavně každoroční vyso- ^  ¿ tojanovlg 59,24, ’2. Jányš — 1,22, 3.
ká sportovní a společenská úroveň této mezinárodní akce. Kothgasser — 2,28, 4. Oberrauter — 2,39,

5. Fischer (oba Rak.) — 2,45, 6. Dudev
Poprvé se konaly tyto žákovské zá- byl slabší výkonnosti.  Vynikající sně- — 2,96. 

vody v Říčkách a Vrátné pod názvem hové podmínky umožnily uspořádat Starší žákyně -  slalom: 1. Sochocká
Ski-Interkritérium jako mezinárodní všechny závody na homo ogovanych ^»¡55. ^  je s in o S f  {sssRf  — i.osl 4.
turné v roce 1972. Vznikly sloučením b a t í c h  v arealu Dolnihc1 Gn. e . Brlecová (Jug.) -  2,32, 5. Ostárková -
Skikritéria v Říčkách a In terkri tér ia  Druhou cast opět zahajoval slalom 2 72 6_ Bugová (SSSR) — 2,86. — Obří 
S kiknter ia  v Rickach a  in te rk r i   ̂ obou lVgkQiVych ka tegoni. V kategorii  slalom: Brlecová 58,19, 2. Jesinová -
ve Vratné. Io  jiz pořádající Jiskra mladších žáků Anatolij Lavrov zopa- 1,21, 3. Bugová — 1,23, 4. Sechovičová
Ostí nad  Orlicí měla desetileté zku- koval kvali tn í výkon z Říček a při ne- (Jug.) — 1,28, 5. Kienzerová (Rak.) —
šenosti z Říček mládeže, takže v příš- účasti Jugoslávce Slávnika ten tokrá t  1,61, 6: Sochocká — 1,87.
tím roce oslaví č tvrtstoleté jubileum! zvítězil. Beata Durmanová byla opět "iq1!???1 ^  Lt P K n ěp íř8—

V přehledu vítězů patnác ti ročníků nejúspěšnější čs. reprezentantkou. Q'84’ 3 Kraigher —1 2 i l  ’4. Vrhovnik — 
Ski-Interkritéria najdeme mnohá jmé- v  kategorii starších žáku cs. zavo m- 2,42) 5. Košir (všichni Jug.) — 2,70, 6. 
na dnes již známých pozdějších repre- f  obsadili prvá tr i  místa a potvrdili Klíma _  3>26 _  0bří slalom: 1 Lapajna 

. . „ J , , n „slov,,,! dobrou výkonnost. 55,68, 2. T. Kučera — 0,64, 3. Kosir —
zentantu svých zemi. la k e  vsích Obří slalom všech kategorií zákon- o,65, 4. D. Čermák — 1,27, 5. Kolotvin
dřívější i současní čs. reprezen tan t i  g0,val turné. Startovní pole bylo roz- (SSSR) — 1,29, 6. Stojanovič (Jug.) —
ve sjezdových disciplínách na tomto šířeno o další žáky a  žákyně klasifi- 1.77.
turné získávali prvé m ezinárodní zku- kačního závodu slovenského svazu. Vý SLEDKY VE VRÁTNÉ
šenosti. Mezi dosavadními vítězi jsou Regulérnost závodu však tím naprosto
i Zeman, Šoltýs, Jurko, Charvátová neutrpěla. Uspokojivé výkony z čs. Mladší žákyně slalom: 1. Ďurmano- 
* , ; .i . , , o r. 1 . . . i  . vá 1:09,28 (31,92 a 37,36 , 2. Sebeňová
Soltýsova, Medzlhradská, Schimmero- družstva podali znovu jen vitezm Da- _  1 ’ 3 Karamanová — 2 46, 4. Vosy-
vá, Milanová a  další. niel Jányš a Beata Durmanová v ka- kova’ _L 2,56, 5. Evertová (SSSR) — 2,72,

Letošního 15. ročníku Ski-Interkri- tegorii mladšího žactva. Ze starších se 6. Knopová — 6,77. — Obří slalom: 1. 
téria se zúčastnila ze zahranič í vel- opět prosadila Mirka Sochocká. Durmanová 1:09,23, 2 Sebeňová — l,3o, 

mi si lná  družs tva  devíti zemi. Jugo- z chlapců se dařilo jen Tomáši Kuce- 3)54 5 Evertová — 5,06, 6. Fleischma- 
slávie vyslala jeden kolektiv do Ří- r ovi a Davidu Čermákovi. Je zřejmé, n0vá (Rum.) — 6,05.
ček a jiný do Vrátné, kde startovala  že tréninku obřího slalomu se bude Mladší žáci — slalom: 1. Lavrov 1:06,70 
ještě jedna závodnice z Argentiny. muset již u těch nejmladších věnovat ^ 1’2°513a f ' o b e r r a u t í / - ^  93, 5^Holický
V Říčkách dominovali Jugoslávci d a leko více času a péče než dosud, _  5*24, Mišura -  5,47.’ -  Obří sla-

„ . . - s.v, . , , jinak rozdíl ve výkonnosti našich zá- lom: 1. Jányš 1:08,24, 2. Oberrauter —
Prvou cast turne  v Rickach zaha- J slalomem a obřím sla- 0.96. 3. Ländler (Rak.) -  2,85, 4. Lavrov

joval slalom všech kategorii na ideal- vodníku mezi slalomem a o di  _  312) 5. Mišura — 4,11, 6. Holický —
ně připraveném svahu Zakletého. Již lomem se nezmenši.  4,35.
úvodní závody potvrdily, že Jugoslávie Závěrečná hodnocení všech účast- ’ starší žákyně — slalom: 1. Sochocká 
vyslala do Říček elitní družstvo, zvláš- níků letošního 15. ročníku Ski-Inter- 1:22,33 (39,71 a 42,59), 2. Pochobradská
tě chlapců. Mezi nejlepšími pěti stár- k ri téria  vyzněla pro oba pořadate le  — Jeh^ kova lešinov?6-
šími žáky byli čtyři Jugoslávci, mezi velmi pochvalně. Oficiální zprávy 1,91, 6. Bugová — 2,41.’— Obří slalom: 
něž se vklínil Tomáš Kučera na cen- technického delegáta FIS Andrzeje 1! Sochocká 1:32,51, ’ 2. Skerjanecová — 
né druhé místo. V kategorii žakyn vy- Gasie,nicy.Roye z Pols,ka pro Meziná- 0,05, 3. Jesinová -  1,85, 4. Lupseová -  
hornými výkony a vítězstvími na sebe , , . \ . . ář. . ca 2,87, 5. Simonová (obě Jug.) — 3,43, 6.
zvláště upozornily mladé čs. reprezen- rodní lyžařskou federaci přinášely sa- B’ug’ová _  356
tantky Beata Durmanová a Mirka So- má slova uznaní a chvály k  úspora- starší žáci _  siaiom: 1. T. Kučera 
chocka dání celého turné. Znamená to velké 1:18,95 (38,13 a 40,82), 2. D. Čermák —

Také druhý  den v obřím slalomu do- povzbuzení pro oba pořadatele při ^  ?3Q I  l f 5' S t a s M  (oEi
minovali v Říčkách Jugoslávci. Vyni- přípravě příštího ročníku. jug j _L 3 16> _  o bří slalom: 1. Pascin-
kajícími výkony se představila  nová ski 1:28,87’ 2. Kunc — 0,52, 3. T. Kučera
naděje jugoslávské reprezentace Voj- VÝSLEDKY V ŘÍČKÁCH — 1,28, 4. D. Čermák — 1,74, 5. Lunež-
ko Lebajna který zvítězil v obou zá- Mladgí ng _  slalom; R Ďurman0. nik -  1,87, 6. Zagar (oba Jug.) -  2,16. 
vodech. Dobrou formu spolehlivým 1:10 g7 (35 78 a 35,19p 2. Hrovatová ANTONÍN HUSÁK
výkonem potvrdil opět druhým mís- [jUg ) — 0,23, 3. Karamanová — 2,74, 4. člen mezin. komise VSL ÜV ČSTV
tem Tomáš Kučera. Z čs. děvčat se po-

lomu° jen^Be^tě Durnmnové°n Výkony Ne ¡lep sich šest mladších žákyň  v obřím slalomu Skiinterkritéria v Říčkách:
¿  žáků a žákyň p™“ dUy že o b «  L B- Durmanová, 2. U. Hrovatová (Jugoslávie),  3. V. Berná, 4. R. Scheiklová
slalom stale ješ!ě Pnení naSí silnou ( Rakousko), 5. N. Sebeňová, 6. R. Karamanová ____ (Foto J. Hendrych]

disciplínou. Výsledky našich nejmlad- 'VHRRRHR|| ■'’H'F'.L ^
sich sjezdařů byly pro nás tentokrá t  W
trochu zklamáním. Pochvalu zásluhu- ('átKtĚSSHĚ w  i
je jen Daniel Jányš. _



g y  i  /  v  |  |  Nejlépe si v uplynulé závodní sezó- názia. Podmínky zabezpečení žáků
A P y A l f  [ |  I a | / a I a  ně z žáků gymnázia vedla Renata školy se v příštích letech zlepší jak

■ j | l | | |  l i l y  I I I  \ K | | | A  Čambalíková (ročník 1971], k te rá  zís- ve sféře zdravotní (vlastní tělovýchov-
I W w l l l  U I I U I U  ka ia  několik předních umístění v ce- ný lékař, funkční a diagnostická la-

lostátních soutěžích a v CZ se zařa- boratoř] ,  tak technické (vlastní auto-
Jablonecká sportovní škola vstoupí- díla do 10. místa. Tato žákyně přišla bus, videotechnika apod.J. 

la letos do druhé zimní sezóny ve své do Jablonce ze známé karlovarské Půjde o to, abychom dobré podmín- 
dvouleté existenci. Závodili v ní již líhně trenérů  manželů Novákových. ky dovedli zúročit předáním talento-
nejen mladší žáci (5. a 6. ročník), ale V příštím školním roce nastoupí do vanvcb iedinrů dalším článkům vr-

< k , h4’ "*1 P t ' nih ” f 0Ěí'nkU-swí m " SZia '  “ “  ° > * »  Č ^ V o  s” orm  7 T a k p o T T l i Z p o TŠkolu reprezentovalo 30 žáku a zá- si úrovně nez tomu bylo ve stáván- . , 1 . „ .
kyň, devět mladších dorostenců a do- cím ročníku. Jestliže však jako škola sta tnění Jablonecké sportovní školy
rostenek. chceme v dorosteneckých kategoriích v ,celem systému závodního lyžování

O přípravu skupiny žáků se s tara li  uspět, musíme se zaměřit na vlastní v CSSR-
tren é ř i  Zuzana Matoušová a Čestmír produkci ta lentovaných jedinců a jejich PAVEL LEJSEK
Skrbek, o dorostence a dorostenky přechod ze základní školy do gym- trenér sportovní školy
Pavel Lejsek a smluvní trenér  Václav

minî 1  ̂  ̂ ^
držet krok s mladými běžkyněmi NDR. ' mm  f
Dcera trenéra  čs. družstva běžkyň *  i  f ’
Zdeňka Cillera Milena (ročník 1975) Malí vítězové závodů, k teré se konají vždy na závěr VLS a prověřují z ískané  
obsadila d ruhé  místo, L. Novotná tře- dovednosti (Foto ing. P. Svoboda)
tí, J. Masaříková čtvrté a  L. Haufero- 
vá (všechny ročník 1974) pá té  po
řadí. Žákům se již dařilo méně, nej- 4 %  |  |  * |  ■ *  ^  êt s r°d i ,ci (dospělí vět-
lepší Miloš Pulman byl šestý. l l h l O f i n i l T I  šinou také neodolají a zúčastňují se

Ověřili jsme si rozdílné pojetí pří- B i  I  U K  l i l  l i l  I  I  výcviku), a jako zájezdová pro děti
pravý žákovských kategor ií  NDR, kte- od šesti do čtrnácti roků, k terá  se
ré se zaměřily jen na volnou techniku  ještě dělí na školu pro začátečníky
běhu, způsob výběru většinou růsto- Když člověk s odstupem času pře- a pro pokročilé. Děti v obou typech 
vě akcelerovaných jedinců apod. Pří- blíží léta plodné a radostné práce, výuky absolvují minimálně 42 výcvi-
kladné bylo nasazení a kázeň" dětí zdají se být i její nesnadné začátky kových hodin, závěrečná „ostrá pro-
NDR, jejich sam osta tnost při rozcvi- ku prospěchu. Ve veřejné lyžařské v ěrk a“ získaných dovedností se usku-
čování a přípravě výzbroje. Zajímavé škole TJ KDPM Ostrava mají na tako- tečňuje formou závodu,
pro nás bylo vybavení žáků" NDR spe- vé ohlédnutí plné právo. Výhodou ostravské VLŠ je blízkost
ciální výzbrojí pro bruslení,  k terá  se Každý začátek  je snazší, najdou-li dvou horských oblastí — Beskyd a  Je- 
jevila jako velice kvalitní. ' se lidé ochotní nezištně udělat něco seníků. V beskydské Celadné - Podo-

V kategorii mladšího dorostu  závo- pro lyžování, co je v jejich silách. lánkách organizují svou pobytovou
dílo v letošní sezóně pět děvčat a čty- v  Ostravě se taková parta  sešla při VLŠ v rekreačním  střed isku  Železá
ři chlapci, k teř í byli zařazeni do prv- KDPM, kde nalezla veškeré pochope- ren  a drátoven Bohumín. V jesenic-
ního ročníku gymnázia (je součástí n í Pro své snahy. Kolektiv v čele kých Zlatých Horách je zase zařízení
sportovní školy). Vzhledem k tomu, s Evženem Knězkem a Vlastimilem KDPM Ostrava, které  znají účastníci
že škola ještě nemůže vycházet z vlast- Malyškou tak měl před sebou otevře- zájezdové VLŠ.
ní produkce, nepodařilo se naplnit nou cestLl a ÍasnÝ CÍ1 — zasvětit v co Jak už to bývá, dobré výsledky pro- 
první ročník lyžaři požadované úrov- nejširším rozsahu děti a mládež váží většinou zdravá nespokojenost,
ně (minimálně I. VTŽ). Z devíti žáků a  z ostravské aglomerace do tajů lyžo- „Na jedné straně je dobrou vizitkou,
žákyň, kteří byli přijati,  jen jeden spi- vání, nejlepší pak samozřejmě pod- ge máme stále více zájemců než lze
ňoval limit pro zařazení do SVS-M, chytit a získat pro členství v lyžař- uspokojit na d ruhé  s traně  nás kaž-
pět žáků bylo držiteli I. VTŽ. Vzhle- ských oddílech Meh štěstí — zástup- dá odmí tn u tá přih láška mrzí. Je jas-

*  * •
tu lyzaru byli p ř i ja t i  i zaci s n i .  VTD. uher) duge VLg; je p ředšedou lyžař. rozšíření a zkvalitnění trenerskych
Limit, který klademe na žáky pro se- ského oddílu, Evžen Knězek jeho me- kádrů, ř íká  vedoucí J. Miloň.
trvání v naší škole — minimálně I. todikem. To všechno byl nutný vklad  Jsou, jak se říká, správně rozjeti.
VTD — v prvním roce mladšího do- pro úspěšné fungování školy. Od při- Vyrostli z období prvních krůčků, n a 
rostu splnilo sedm žáků. dělení licence se počet absolventů vý- sbírali zkušenosti, mají nápady. Co

Ukázalo se, že ani optimální pod- uky zvýšil ze čtyřiceti na sto dvacet. ř íkáte  tomu — rozšířit školu i na
minky nemohou n ahrad i t  základní Va^ 0,;l.cim sk ° ly se st5 1, Jlrí M.iloň a  výuku klasického lyžování, které  na
závodní návyky ze žákovského věku. Pr¿  ^učeim,1 ing." Jarosíav' G růša^A hS  Ostravsku není příliš rozšířeno a  ani
V našem systému je pozdě začínat jelInek) j an zídek, pavei Svoboda a v rámci VLS nebývá doceňováno,
s vrcholovým lyžováním v pa tnác ti  le- da iší. ’ ’ Odvážných plánů  mají Ostravští
těch, i když u jedince jsou určité V současné době VLŠ pracuje ve dost. Popřejme jim do jejich realiza-
funkční i tě lesné předpoklady. dvou formách — jako pobytová pro ce mnoho úspěchů. -ps-

12



| Příkladný bojovník fomu ji
S Peter Müller patří k  ne ¡populárnějším švýcarským  !>
I sjezdařům a výrazným postavám posledních ročníků  ML ' ^

S Světového poháru. Sym patický  blonďák třikrát vybojo- <*
> val malý křišťálový glóbus ve sjezdu v ročnících 1978 <*

až 1979, 1979—80 a 1981—82. Druhý byl 1984—85 stej- '**£’} J | 8 n <  «agl..  |*
ně jako v letošním jubilejním 20. ročníku SP se ztrátou  IpaK • ¡Jr (

^ pěti bodů na vítězného Rakušana Petera Wirnsbergera. ' i
V celkové klasifikaci Světového poháru obsadil čtvrté  <
místo se ziskem 204 bodů, kd yž  70 bodů se mu škrtalo. ,$> ' j F  S

(; Jeden z nejúspěšnějších švýcarských reprezentantů  ^  ^
< 6. října oslaví 29. narozeniny. V uplynulé sezóně opět  f
(| dokázal, že je velkým  bojovníkem. Poslední dva s jezdy  * S
<( letošního ročníku SP v USA v Aspen a ve Whistler v S

Mountain absolvoval po zlomenině na levé ruce při zá- 1 r
^ vodech ve švédském  Are se sádrovou manžetou. Přes- \  >
S to v Aspen vybojoval prvenství před letošním vítězem \  W /?^5ír <(
I malého křišťálového globusu Wirnsbergerem a porazil V  ^

S celou světovou sjezdařskou elitu. Ve Whistler Mountain  \
¡> se mu nepodařilo tento úspěch zopakovat a závod ne- ^

(f Ve své závodnické kariéře se Müller může pochlubit |  •>
< vítězstvími v osmnácti závodech Světového poháru. Ve * I ' > 1 ......
<( sjezdu má celkem třináct prvenství: 1978— 79 ve Vil- \

lars, 1979—80 ve Val Gardeně, Pra houp, Wengen II. S
S 1980—81 Val Gardena I., 1981— 82 ve Whistler Moun- jya otázku novinářů v čem spatřuje největší důleži-
> tain a dvakrát v Aspen, 1984—85 v Aspen a Panoramě, f0st pro úspěch v závodě řekl: „Má síla je v tom, že <*
i 1985—86 v Morzine II., Äre I. a v Aspen. Třikrát byl dovedu své jízdy velmi dobře analyzovat.  Tak se mi po- <[

(i p r v n í  v  k o m b i n a c i :  1980 81 V a l  G a r d e n a / M a d o n n a  d i  dafj o d h a l i t  m é  s l a b i n y .  P ř i  s t u d o v á n í  t r a t ě  p r a c u j i  l
C a m p i g l i o ,  1984—85 G a r m i s c h - P a r t e n k i r c h e n ,  1985 86 s  m i m o ř á d n ý m  a c í l e v ě d o m ý m  ú s i l í m ,  a b y c h  m o h l  <

<> V a l  ď l s ě r e  /  C r a n s - M o n t a n a .  D v ě  v í t ě z s t v í  v y b o j o v a l  v  p r a v ý  o k a m ž i k  „ e x p l o d o v a t . “ <
<! v J ^ rfíobřr  slal o m ^ : 1 9 8 2 - 8 3 .  v e  V a l  ď l s ě r e  a  1985 N o v i n á ř i  c h t m  t a k é  v ě d ě t ,  k t e r é  s j e z d o v é  t r a t ě  P e t e r  S

a z  1986 v C t a n s -  o n t a n e  . M ü l l e r  n e m á  r á d .  „ B y l  j s e m  j e d n o u  v e  F u r a n u ,  a  t o  S
<( V e  s v é  s b í r c e  t r o f e j í  m á  t a k é  s t ř í b r n o u  o l y m p i j s k o u  b y i Zepšz b ě h  n a  l y ž í c h , “ p r o h l á s i l  P. M ü l l e r .  „ S a m o -  >
* ► m e d a i l i  z e  s j e z d u  n a  Z O H  1984 v  S a r a j e v u  a  s t e j n ě  c e n -  z ř e j m ě  v e l m i  z á l e ž í  n a  p o v ě t r n o s t n í c h  p o d m í n k á c h .  K u -
S n ý  z m i s t r o v s t v í  s v ě t a  1985 v  t é t o  d i s c i p l í n ě  v  B o r -  p ř í k l a d u  l e t o š n í  p r v n í  s j e z d  v  K i t z b ü h e l u  n e b y l  ž á d n ý m
> miu. V letošním ročníku Světového poháru kromě čtvr- sjezdem. Při takovém počasí a podmínkách sjezdové

j > tého místa v celkové klasifikaci a. druhého místa  ye tratě je lépe nestartovat, ale zůstat v hotelu. Není snad-
» s j e z d u  m u  p a t ř i l o  j e š t ě  č t v r t é  p o ř a d í  v  k o m b i n a c i  a  p á t é  n d  n a  š p a t n é  t r a s e  n e j e t  n a p l n o ,  m á - l i  b ý t  d o b r ý  v ý -  <|
> v superobřím slalomu. Kromě tří prvenství ve sjezdech sledek “ f

l| letošního ročníku SP obsadil v této disciplíně ještě tři- Na Qtázk zda skončení závodní sezóny tráví na l  
I krát druhé místo: v argentinském Las Lenoš, italské ]afe lákavou ]arrú dovolenou na jyzich> P, foüller od.. J
< Va\  Gardene a v rakouském Schladmingu V mistrov- 1 ěděl: To ’se m  za posledních d ese t’ jet nepodařilo.  >
«I stm Švýcarska 1986 ve sjezdu skončil druhy za Alpi- A pravděpodohně t0 bude t dále stejné) pokud %udu zá_

gerem. vodit. V m yšlenkách zůstávám stále na závodech a
S Peter Müller se narodil 6. října 1957 v Tdgerwilen, vždy se snažím něco zlepšit v technice jízdy. Ve Svý-  ^
J l žije v Adliswillu, je svobodný. Po skončení lyžařské se- carsku máme hodně pěkných  terénů, kde  se to dá na < *
I zóny si rád zahraje tenis, kopanou nebo badminton. jarním sněhu uskutečnit .“

(* V přípravě naběhá a najezdí na kole mnoho desítek Odborníci sjezdového lyžování chtěli také  vědět, co <!
^ kilometrů.^ Ve volném čase? s j r á d  zarybaří, obdivuje- souďi o velmi dobrých výsledcích Marca Girardelliho ve

hezkou přírodu. Za kondiční přípravu považuje i tanec, sjezdu bez větších tréninků v této disciplíně. „Je obdi- ^
<J s oblibou fotografuje. vuhodné, jak Marc je v této disciplíně silný. Girardelli
I, Na otázku jak byl spokojen s výs ledky  uplynulého hodně testuje lyže, má dobrý materiál, jezdí choulosti- S

závodního období Peter Müller prohlásil: „Byl bych vé za táčky  s pozoruhodným citem a neslýchaným  ta- S
S rád počtvrté vybojoval malý křišťálový glóbus ve sjez- hem .“
I» du, ale i s druhým místem a č tvr tým  pořadím v celko- švýcarští  novináři vyslovili dotaz, proč úspěchy Švý- 
.) vé klasifikaci jsem spokojen. Po nešťastném pádu carů ve sjezdech SP přišly  až v druhé polovině sezóny

v Äre to mohlo být horší. Zlomenina vřetenní kosti levé (první vítězství vybojoval P. Müller 8. února v Morzi-
^  ruky ještě dopadla dobře. Nevěděl jsem, zda budu moci ne).  „Teprve od Morzine jsme absolvovali sjezdy za re- l

startovat v závěru Světového poháru v USA. Pomohl mi gulérních podmínek. Zároveň další závody na trasách
(* silový vytrvalostní trénink, gym nastika  a strečink s četnými sko ky  kladly  na jezdce vysoké pořadavky.
< * v mém klubu pro dobrou kondici Pitsch. Od závodů ve Zlepšily se i podm ínky  pro trénink, takže bylo možno  * |

Wengen v lednu 1981 to byl můj první pád ve sjezdech testovat lyže. Konečně to byly fair závody a mdhli jsme  (>
SP." v nich uplatnit naše sjezdařské umění.“ I

S Příznivci švýcarského sjezdového lyžování chtěli vě- Na novou sezónu 1986—87 se chce Peter Mülle^ dobře 
S dět kolik  párů lyží potřebuje P. Müller v jedné sezóně. připravit. Chtěl by zasáhnout do bojů o medaile na mis-
> „Abych řekl pravdu, tak  to sám nevím ,“ připomenul trovství světa 1987 v Crans-Montaně a zopakovat le- i*

,► P. Müller. „To je záležitost servismanů. Vím však, že tošní dobré výsledky  i ve Světovém poháru 1§87. Na i
Karl Alpiger a já jsme společně použili více než 100 otázku zda počítá s účastí na ZOH 1988 v Calgary <

(* párů s jezdových lyží. Samozřejmě nemáme je vždy P. Müller řekl: „Nebudu-li zraněn, rád bych o olym-
všechny při každém  závodě. V tomto směru se může- p ijské medaile bojoval. Případný úspěch by byl důstoj-
me plně spolehnout na naše servismany a výrobce.“ ným zakončením  dlouholeté závodní činnosti .“

! ^ A V ^ /V W V W S A A A /W W V W W W W W W S /V W W W W S A /W W V W V W y A ^ W V 1

13



•  LISE-MARIE MORERODOVÄ, bý- •  HANSUELI KREUZER, 'který v se- olympijská zkouška, 20.—22. března
va!á vynikající švýcarská reprezen- zónách 1983—84 a 1984—85 byl třené- v Sarajevu (Jugoslávie) slalom, obří
tantka ve sjezdových disciplínách se rem reprezentačního týmu Švýcar- slalom a paralelní slalom. Nový roč-
koncem května ve Verbier provdala ských běžců, se vrátil k družstvu ja- nik SP má na programu 11 sjezdů, 8
za Pierre Gerbexe. Byla vítězkou Svě- ko coach. Má být spolupracovníkem slalomů a obřích slalomů, pět super-
tového poháru v roce 1977, malý křiš- trenéra a obstarávat spojení družstva obřích slalomů, po dvou kombinacích
ťálový glóbus ve slalomu vybojovala se švýcarským lyžařským poolem. Tu- a paralelních slalomech.
v roce 1975, v obřím slalomu v letech to funkci v letech 1980—1984 zastával Světový p ohár  1986—87 žen ve sjez-
1976 a 1978. Celkem se může pochlu- Peter Müller. Stejnou funkci u kolek- dových disciplínách začíná 29.—30.
bit prvenstvím ve 24 závodech Světo- tivu žen má Bruno Heinzer. Šéfem bě- listopadu v USA slalomem a super-
váho poháru a diváci obdivovali její žeckého úseku je dále Christian Egli. obřím slalomem (Světová série), po-
elegantní styl. Byla dvakrát nejlepší •  BULHAR VALENTIN BOZICKOV kračuje 5.—6. prosince v USA (pořa- 
švýcarskou sportovkyní roku, na MS je vítězem Evropského poháru  1986 datelé budou teprve určeni) slalomem
1974 ve Sv. Mořici vybojovala bronzo- skokanů se 151 body před Waldvoge- a obřím slalomem, 12.—14. prosince
vou medaili ve slalomu. Její úspěšnou lem (NSR) 116 a čs. reprezentantem  ve švýcarské Arose dvěma sjezdy, sla-
závodnickou kariéru přerušila těžká Vackem se 70 body. Další pořadí na lomem a kombinací, 16. prosince
automobilová nehoda v roce 1978. Po vedoucích místech: 4. Olsrud (Nor- v Puy St. Vincent (Francie) super-
uzdravení to zkoušela mezi profesio- sko) 66, 5. M. Rigoni (Itálie) 65, 6. obřím slalomem, 18. prosince v ital-
nály a od roku 1981 působila ve Ver- Petkov (Bulharsko) 62, 7. Boklöv ském Courmayeuru slalomem, 20.—21.
bier jako cvičitelka a t renérka  mlá- (švédsko) 61, 8. Benum 58, 9. Trón prosince ve Valzoldaně (Itálie) slalo-
deže. Je Jí tř icet let a chce se věno- 57, 10. Persson (všichni Norsko) a mem a obřím slalomem. Úvodní zá-
vat rodinnému životu. Sóla (Španělsko) oba 56 b. Umístění vody v roce 1987 se 'konají 3.—4. led-

•  CHIP WOOD je novým šéftrené- dalších čs. závodníků v sedmdesátce na v jugoslávském Mariboru — slalom
rem reprezentačního družstva žen 175 skokanů, kteří bodovali: 17. Po- a obří slalom. Soutěž pokračuje  6. led-
USA ve sjezdových 'disciplínách. Již lák 45, 27. Daněk 36, 37. Raška 29, 42. na superobřím slalomem v Saalbachu
před čtyřmi roky působil u americké- Parma 25, 47. Slušný 24, 67 Portyk (NSR), 10.—11. ledna v Mellau (Ra-
ho družstva žen jako trenér technic- 17, 70. Šindler 15 b. Pořadí v soutěži kousko) sjezdem, slalomem a kombi-
kých disciplín. Tuto funkci v nové se- zemí: 1. Norsko 629, 2. ČSSR 419, 3. nací, 16.—17. ledna v Pfronten (NSR)
zóně převezme Švýcar Martin Rufe- Rakousko 386, 4. NSR 366, 5. Jugoslá- sjezdem a superobřím slalomem, 18.
ner. Nadále se hledá trenér sjezda- vie 280, 6. Bulharsko 265, 7. Itálie ledna v Mnichově (NSR) paralelním
řek, když Švýcar Max Rámy v posled- 202, 8. Švédsko 167, 9. NDR 136, 10. slalomem, 22. ledna v Bischofswiesen
ní chvíli odřekl. Francie 110 b. (Rakousko) obřím slalomem, 13.—14.

•  ZNAČKU LYŽÍ pro novou sezónu ----------------------------- ------------------------  února ve francouzském Megěve sla-
změnili dva přední členové Švýcar- lomem a obřím slalomem, 15. února
ského reprezentačního družstva sjez- _____ ___ ve švýcarském Flueli slalomem, 27.
dařů Franz Heinzer a Bruno Kernen. * W Ë tË  a února ve Zwieseln (NSR) slalo-
Budou jezdit na lyžích Atomic, zatím- ^ E |  mem a obřím slalomem, 7. 8. března
co Heinzer dosud reprezentoval firmu ^  ^  iV Mount Allan (Kanada) sjezdem a
Rossignol a Kernen lyže značky Elan. superobřím slalomem — předolympij-

o KARL LUSTENBERGER se stal no- ** ** ^ka zkouška, 1 3 . -1 5  března ve Vailu
vým trenérem švýcarského reprezen- ^  (^ A )  d v e m a „ s j e z d y a  superobřím
tačního družstva skokanů a vystřídal # ■  slalomem, zayer je 20 - 22. března
v této funkci Ernsta Grüningena. l l i ť T v Sarajevu (Jugoslávie), kde je na

Trenérem švýca rSkého juniorského tý- f  V  Cl I  I I  'fom^SP “i s l T ž e n ' * s a h S £ T s t e z d ú
mu skokanu je Sepp Zehnder. Lüsten- „ '  zen opsahuje / sjezdu,
berger byl šestý na ZOH 1980 v závo- 10 slalomu, 8 obřích slalomu, pet
dě sdruženém L— _ _ — s uper obř í ch slalomu, po dvou kombi-

9 REPREZENTAČNÍ DRUŽSTVA pro ,  SVĚTOVÝ POHÁR 1986-87  mužů naC1Ch a Paraielnich slalomech.
novou sezónu 1986—87 jmenoval Švý- ve sjezdových disciplínách bude za- •  MISTK °VSTvI . SVÉTA 1987 JU‘
carský lyžařský svaz. Sjezdaři: Karl hájen v týdnu 9.__15. srpna dvěma ^IORU v klasických disciplinách se
Alpiger, Thomas Bürgler, Joël Gaspoz, siezdv v a rgentinském  lvžařském kona 26. led n a—3. února v italském
Martin Hangl, Franz Heinzer, Daniel I t ř e d L u  Las S s  ^ d e  D o S a č ”  Assiagu. Na p rogram u je deset  disci-
Mahrer, Peter Müller, Gustav Oehrli, vat 29 . -3 0 .  lis topadu slalomem a ob- Plín-„ Program byl rozšířen o běh ju-
Pirmin Zurbriggen, sjezdařky: Ariane fím slalomem (Světová série) v ital- nioiů na 30 km a juniorek na 15 km.
Ehratová, Michela Figiniová, Brigitte s kém Sestriěre, 5 . - 6 .  prosince sjez- 9 MISTROVSTVÍ SVĚTA 1987 VE
Gadientová, Zoe Haasová, Erika Hes- dem a superobřím slalomem -ve fran- SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH se koná
sová, Brigitte Oertliová, Vřeni Schnei- couzském Vál d’Isère, 7. prosince 25. ledna—8. února ve švýcarské
derová, Corinne Schmidhauserová, obřím slalomem v Meribel (Francie), Crans-Montaně. První tréninky budou
Maria Walliserová, běžci: Andi Grü- 13 . prosince sjezdem ve Val Gardeně, již 23. ledna. Po slavnostním zahájení
nenfelder, Giachem Guidon, běžkyně: 14. prosince obřím slalomem v La v neděli 25. ledna v 17.30 hod. v pon-
Christine Brúggerová, Evi Kratzerová, Villa, 16. prosince slalomem v Madon- dělí 26. ledna bude na pořadu v 11
Karin Thomasové. Do A-týmů byli za- ně di Campiglio (vše Itálie), 19.—20. hod. sjezd žen pro kombinaci,  v úte-
řazeni sjezdaři: C. Cathomen, J. D. prosince slalomem a obřím slalomem rý 27. ledna ve 12 hod. sjezd mužů pro
Délèze, M. Julen, B. Kernen, S. Měli, v Kranjské Goře (Jugoslávie), 21. pro- kombinaci, ve s tředu 28. ledna slalom
H. Pieren, sjezdařky: R. Betschartová, since slalomem v rakouském Hinter- žen pro  kombinaci v 10 a 12.30 hod.,
Ch. Bournissenová, B. Gafnerová, M. tuxu a 28. prosince v západním Ber- ve čtvrtek 29. ledna slalom mužů pro
Hessová, Ch. Grünigenovà, H. Zellero- jíně paralelním slalomem. Program kombinaci v 10 a 13 hod., pálek 30.
vá, H. Zurbiiggenová, běžci. B. Bovisi, roku 1987 zahajuje 4. ledna sjezd ve ledna je vyhrazen tréninkům žen a
J. Capol, M. Fähndrich, D. Sandoz, švýcarském Laaxu, 6. ledna v Ebnat mUžů ve sjezdu, v sobotu 31. ledna po-
J. Wigger, J. Ambuhl, bezkyne: M. Ir- Kappel (Švýcarsko) je na pořadu obří kraču1e MS v 11 hod siezdem žen
nigerová, A. Lengacherová, G. Schei- slalom, 10 .-11 .  ledna v Garmisch- „ , hod. sjezdem zen,
deggerová a M. Schónbáchlerová. Partenkirchenu (NSR) sjezd a super- * nedeh 1- února sjezdem muzu ve

9 KE ZMĚNÁM došlo v trenérském obří slalom, 13. ledna v Adelboden ^  hod., v pondělí 2. února superobřím
obsazení jugoslávského reprezentač- obří s]alom, 17.—18. ledna ve Wengen slalomem žen ve 12 hod., v úterý 3.
ního družstva ve sjezdových disciplí- (oba Švýcarsko) sjezd, slalom a kom- února superobřím slalomem mužů ve
nách. Po nečekaném odstoupení brat- binace, 24.—25. ledna v Kitzbühelu 12 hod., ve s tředu 4. února obřím sla-
rů Bilipa a Aleše Gartnerových ve- (Rakousko) sjezd, slalom a kombina- lomem žen v 10 a 12.30 hod., ve čtvr-
doucí jugoslávského sjezdového lyžo- ce, 14. února v Marksteinu (Francie) tek 5 pnnra nhřím qlalnmpm mužů
vé„i Tone Vogrinec Jmenoval šéf,re- slalom, 15. února v Todtnau (NSR) ‘1 o  a 13 hod. pštek 6 únor”  je vol
nerem týmu muzu 321eteho Jože Spa- obří sltalom, 28. ú nora—1. března - ,  , , . „ ,
rovce, který se dosud staral o slalo- v japonském Furanu sjezd a super- ym c nem > v so 0 u • února Ie na
máře. Vedení družstva žen převzal obří slalom, 28. ú nora—1. března poradu slalom speciál zen v 10 a
291etý Janez Zibler, který ještě v ro- (USA) sjezd a superobří slalom, 14. 12.30 hod., v neděli 8. února slalom
ce 1980 startoval na ZOH a nyní půso- a 15. března v Mount Allan (Kanada) speciál mužů v 9.30 a 12 hod. a v 15
bil jako trenér řeckých sjezdařů. sjezd a superobří slalom — před- hod. slavnostní zakončení.

14



Tradice lyžování v Plané u Marián- 1  * |% % , 1  ŠĚ.
ských Lázní není příliš dlouhá. K orga-  ̂ f
nizované lyžařské Činnosti došlo až
v roce 1977, kdy byl v místním Soko- J|jj|

zájem 'm 1 ádeže° P ^ t o ^ Í a  1979 J ^ n a  ze skupin VLS Sokola Plana u Maruínskýcli Lázní

v Sokole Planá založena veřejná ly-
žařská škola se zaměřením na výuku ^  a  «  _ a  _  <m '  wt O
základní etapy sjezdového lyžování ^  T  w  ^  T  t f j  I  Š C  ¡L I
malých dětí. ^

Škola je víkendového typu (osm so- „ , ne n/t o ^ 0
botních výcvikových dní) a jsou do P° uspesnem prvním ročníku Sta- Bystrice 1:05:04,2 hod. před Oravanem
ní přijímány děti obou základních f e t y  díku 1985 40 X 1 _km -na počest Oravska Jasemca
škol v Plané ve věku 6 - 1 2  let. je- 40. vyroci osvobozeni Československa Poradí oddílu: 1. ZVT Bánská Bystrica 
iich Do-čet se pohybuje okolo páde- Sovětskou armadou p oprav i l  vypor 440,82 b., 2. Bánská Bystrica 260,00,
sáti a podle dovedností jsou rozdě- Svazu lyžování SUV ČSTV novou sou- 3. Liptovský Mikuláš 201,94 4 Košice
lény do čtyř družstev. Pod vedením těž 20X1 km v letošním roce. Z okre- -město 154,80, 5. Trenčín 146,82 b.
s Kolesové se stará  o výuku osm cvi- sl°' zvítězil Dolný Kubín před Ban- Pořadí oddílů: 1. ZVT Ban. Bystrica 
čitelů II a III tř ídy Účast je ome- skou Bystrici a Liptovským Mikulá- 240,00 b., 2. Oráván Oravská Jasenica
zena počtem míst v autobuse ČSAD, šem, z oddílů ZVT Banská Bystrica, 217,82, 3. Metropol Košice 154,81, 4.
která nám zajišťuje dopravu k naší následován Oravanem Oravská Jaseni- Tatran Hybe 141,94, 5. ZŠ Hruštín
spokojenosti ca a Metropolem Košice. 140,72, 6. Jasná Liptovský Mikuláš

V období zá ř í—prosinec uskutečňu- Největší počet štafet se zúčastnil 112,77, 7. Tesla Liptovský Hrádok
jeme s dětmi přípravu v tělocvičně, v okrese Dolný Kubín — 7, kde navíc 91,22, 8. Družstevník Oravská Polhora
nárvik mmhéhn slalomu přespolní startovalo ještě dalších 243 běžců. 64,87, 9. Družstevník Pribylina 62,63,
S ^ y r T ^ d r t r p S d f i .  Nejlepší čas měla štafeta Banské 10. ZŠ Zuberec 47,52 b. 
me osm výcvikových zájezdů po šesti
výukových hodinách, což znamená w  __ r
celkem 48 žákohodin. Z prostředků É? M A  A  1 #  H j  A  J T  # 1
České státní pojišťovny byly poříze- ^  w  ■ ■ w  % »  w  j
ny barevné vestičky pro děti. Cvičite-
lá mají vlastní výzbroj a výstroj. Také letos se sešli na Soláni nej- mužů a žen. Mnozí z účastníků do-

Naše domácí sjezdovka na „osmi- menší adepti sjezdového lyžování. Tra- savadních deseti ročníků dosáhli v žá-
stovce“ Přimda v Českém lese je diční Vločka ze Soláně, závody dětí kovských a dorosteneckých katego-
vzdálena 30 km. Jsou tu výborné pod- do deseti let, oslavila desetileté trvá- riích pozoruhodných výkonů, ale na
minky pro výuku sjezdového lyžování ní. U jejího -zrodu stál trenér, rozhod- svou účast na Soláni stále vzpomí-
malých dětí. Cvičitelé VLŠ zde brigád- čí a cvičitel Oldřich Nosek, dlouho- nají.
nicky s dotací ČSP postavili chatku, letý sportovní fuhkcionář. Vítězové Vločky dostávají velké me-
kde jsou uloženy potřebné věci pro Vločka ze Soláně se stala nejhez- daile, pěkné diplomy a upomínkové
výuku, můžeme se v ní v teple nasva- čím závodem sezóny, p í  i němž si vy- ceny V tomto závodě nejde však ani 
čit, v případě nepohody i osušit. Při zkoušela svou^ výkonnost řada dětí ta,R Q c vítgze ažené jako
nepříznivých sněhových podmínkách z ceskych zemi 1 ze Slovenska. V ro- n n h v h n  na  h o r á c h  a ú č a s t i
v této oblasti zajíždí škola za sně- ce 1981 při je la  dokonce výprava o ladost z pohybu na horách a účasti
hem na Šumavu. Za přispění VSL OV z Polska. Závody v ničem nezůstávají ve vzorné připravených závodech.
ČSTV Tachov bylo na Přimdě cvičí- za soutěží dospělých, na svahu se víc Vločka ze Soláně splňuje všechna kri-
teli okresu vybudováno dětské lyžař- „závodí“ než při 'krajském přeboru téria závodů lyžařských nadějí. -sb-
ské hřiště, k teré je při výuce využí-

telů, jimž bych chtěl touto cestou po- Radost je největší odměnou všem účastníkům závodu nejmenších lyžařů  
děkovat. KAREL HAVEL Vločka ze Soláně

15



M B a g a B E M s a  ži',otní iubMeajžT. S? \  u p l y n u l ý c h  t ý d n e c h  da l š í  v ý / n a m
ní lyžařští pracovníci měli životní ju-

N ě k o l i k  r a d  l y ž a ř ů m - b ě ž c ů m  b2,ea - K !ný ^ r ý m  se vracíme alespoň
'  několika radky.

Pro každý pohyb, lokomoci, přemísťování těla je potřeba určitého svalového T . . „ . „ „ r  * ,,  T„
úsilň Běh na lyžích vyžaduje od každého dobrou vytrvalostní,  ale současně 1 6 ^ bna padesátiny je pracovníkem 
1 určitou míru silové připravenosti.  Většina bezcu na lyžích zabývající se touto oddělení vrcholového sportu ÚV ČSTV, 
činností na úiovni íekreačního a masového sportu nedodržuje z hlediska zdra- který má na starosti lyžování s bo- 
votního a s truk tury  pohybu základní požadavky na silový rozvoj jednotlivých hatými zkušenostmi z tohoto sportov- 
svalových skupin, podílejících se na pohybu. ního odvětví. Je trenérem I. tř ídy a

rozhodčím II. třídy, předsedou trenér.
Nejdůležitějším pravidlem by se mělo oporu svalů pletence ramenního, jež ské rady oddílu lyžování VŠ Praha,
stá t posílení svalových skupin oviiv- se účastní na odpichu. Zúčastnil se několika MS a ZOH, na
bující správné držení těla. Bez správ- Nejvhodnější metodou posilování je nichž úspěšně působil jako člen čs. 
ného držení těla není možný účelný kruhový trénink. Je vhodný jak pro realizačního týmu, k terý  zejména při 
a přesný pohyb, ani vnější k rása  po- posilování jednotlivých svalových par- běžeckých závodech dával čs. repre- 
hybu, která  je založena na účelnosti . tií, tak i pro rozvoj vytrvalosti, zlep- zentantům cenné informace o průbě- 
Je tedy nutné zpočátku zařazovat ta- šení koordinace, částečně i techniky. hu a situaci v závodě. Osvědčil se 
ková cvičení, k terá  mají vyrovnávací, Touto metodou můžeme trénovat jak také jako t ren é r  čs. juniorského 
přípravný i posilovači význam. Pro- kolektivně, tak individuálně. Při kaž- družstva běžců s bohatými meto- 
střednictvím těchto cvičení se dosa- dém posilování je nutné dbát základ- dickými znalostmi. Místopředseda ÚV 
buje základní úrovně silové přípravě- nich zásad: ČSTV Rudolf Dušek při životním ju-
nosti a začínají se formovat správné — dobře se rozcvičit, biieu mu předal veřejné uznání Za
pohybové návyky. — posilovat vždy všechny důležité zásluhy o rozvoj čs. tělovýchovy II.

Potom  m ůžem e p ře jí t  na  p o silován í sva lové  sk u p in y , s tu p n ě ,
sp ec iá ln ím i p ro s tře d k y . Ve v la s tn í — p o silo v at p ra v id e ln ě , p lán o v itě , Tn„ í n c FF r t t r n a  „  .„m á
p ř íp ra v ě  „a  sezó n u  by se tedy m ěb, -  p o stu p n ě  zvyšovat za tížen i, o s lav it 12 kvěfna  L d e š á a n ,  SfouhÓ
cv ičen í jež rozv íje jí v y trv a lo s t s cvi- -  po p o silo v án í sv a ls tv o  uv o ln it, p ro- °0Stý CJ Dřed sa d n ic tv a  V S ^ Ú V ^ S T V
čením i ro zv íje jíc ím i silové  sc h o p n o s ti tá h n o u t. . ,íy - p ie d s e d m c tv a  VSL UV C SiV

střídat. Rozvoj síly musí tedy prolínat Cílem článku není ukázat metody, ve lk é^zás lu h y  dobíé

M m ^ b ě h u ^ r W T c ť ^ V e l m l  f° rmy ČÍ jedn0ťlivá cvičení '?r0 ™z- spolupráci svazu s výrobnami podniky,
zapomíná na posílení svalstva trupu V° J Slly’ Sll° Ve vytrvalostl> ale  sezna_ Se svými spolupracovníky se zaslou- 
které nám drží jeho vzpřímenou po- mit lyzare-bežcf  masové a rekreačn í žil o skutečnost, že řada výrobků čs. 
lohu. Odtud pramení časté bolesti urovne s potřebami a některými as- závodu muže konkurovat firmám sve- 
běžců na lyžích v oblasti bederní pá- pekty běhu na lyžích z hlediska roz- tové špičky a že se postupně podařilo 
teře, at z velkého zkrácení nebo pří- voíe SÍ1Y, aby pohyb na lyžích přiná- odstranit úzkoprofilové zbozi lyžařské 
lišného uvolnění těchto svalů. Sval- šel každému jen potěšení a radost Yy? ^  ? je 3 YXftroje. Je předsedou ly- 
stvo trupu nám také druhotně tvoří z pohybu. PAVEL KORVAS zarSkeho oddllTU Spartaku Karlin Tes

la, ovicitelem I. trrdy a trene rem  III.
třídy. Své bohaté zkušenosti upla tňo
val často jako vedoucí čs. výprav při

■ M ě  ^  £ M _f_ Ě m w  zájezdech v zahraničí. K životnímu ju.
g  B C lK C l1 1  biieu byl vyznamenán veřejným uzná-

w 9  n ím  Za zásluhy o rozvoj čs. tělový-
Vločky se staly nejpopulárnějšími náborovými lyžařským i soutěžemi mládeže  chovy III. stupně, 

s masovou účastí. Pražská, Šumavská, Orlická, Soláňská a všechny ostatní RADKO LINHART z Dolní Bečvy 
vločky každoročně přivítají na startu další s tovky  chlapců a děvčat, kteří si laví 16 65 ,narnzeninv ,v n l_
oblíbili tento pěkný sport a poznávání zimních krás horské přírody. . ? ' , y ?

Největší účastí se pochlubila Spartakiádní vločka v loňském  roce s více nem Pra covnim elanu.^Ve svém mladí 
než 200 000 startujících. Výbor Svazu lyžování ČÚV ČSTV ji s předstihem při- zavodil ve všech lyžařských disciplí- 
pravuje i pro další spartakiádní rok 1990. Náš dolejší sn ímek Jaroslava Ska- n acb ’ P° zanechání závodní ^činnosti 
louda ukazuje, jak bylo živo na svahu v Harrachově při letošním finále Pražské  PUE>°bil jako cvičitel a rozhodčí. V Bes- 
vločky, jíž se zúčastnilo opět více než 20 000 mladých lyžařů a lyžařek.  ky ecb nauail lyžovat mnoho mládeže

z širokého okolí. Byl 22 let předsedou

^  -- ..... .  ̂ ^  ^po-

**" U příležitosti 65. narozenin přijal
f l  předsedu VSL ÚV ČSTV Karla Smolu

\  předseda ÚV ČSTV Antonín Himl v pří-
\ /  /  tomnosti dalších členů vedení čs. tě-

/  lovýchovy. Poděkoval mu za jeho dlou-
\ /  J  holetou obětavou práci pro rozvoj čs.

/ / /  tělovýchovy a lyžování a odevzdal mu
v  /  s  M  čestný titul zasloužilý pracovník v tě.

.../  ... / L  /  ■ _ ; .  X ....... , J L ... -...... .......................... lesné výchově a sportu.

16



.

Radost z vítězství Světového poháru 1986 sdruženárů měl Hermann Weinbuch (NSR), k terý vybojoval prvenství i ve 

finálovém závodě na Štrbském Plese (Foto ing. /. Bobula).



K R K O N O Š E  L Á K A J Í  L Y Ž A Ř E



O  ROČNÍK 72 K 3  D
E A  O  1986 i s f u

' ■•• ' •■, .■■■ &  ’ ¿ i | |



| j E Í ( i f W n

j á  *. . iN r-  %

^ o n i  ||H U H |f *   ̂ r - í r®!« « 8  * « %r #
jgg|j2oM K <<S '* ■ IIm h I^ h Bk  l ^ '<*týM  if1' f 1’ ^*7 í  ’, v

..••• uBr ffl&' L m ÍmM v?* ’ «'jí: ‘\ r . \i§t *% <B^,<S?̂ ' UK« ‘ &■MB K g *••*••**•-. v_-. SflH ^& g( ^ .......vj M h  g j f - ^ ¿ ¡¡y g ML̂ » f  \  V>^ *» , a^g "  ^ ' S  -̂ Ne S a ?*

*r'  ? i ^ 3 r "  >W' ‘4 ^ & j P í
« ¡ S p i  § t \ '  1 °«f , *.

'’**•*' ^

Dva záběry žáků jablonecké sportovní školy. Na prvním snímku žáci a žákyně 5. ročníku, kteří se připravují pod 
vedením trenérů Z. Matoušové a Č. Skrbka, na druhém jejich příkladná bojovnost při přespolním běhu v Nové Vsi

(Foto Václav Zákora)

*Á *  %* J jL  '*% §  ̂ n'

S

~'

■



př ° * ts íah o u Význam úspěšné reprezentace
/ ' S C I  A  Potřeby budování rozvinuté socialistické společnosti, náročné úkoly v roz-
^  * ** ™ voji tělesné výchovy a sportu po VI. sjezdu ČSTV a XVII. sjezdu KSC i složitá

mezinárodní situace kladou stále vyšší požadavky i na zkvalitňování a zvyšo- 
i | | |  vání účinnosti politickovýchovné práce ve VSL Li V ČSTV, na její těsné sepětí

„ .  se všemi úkoly, kterými se naše jednotná dobrovolná tělovýchovná organizace
Z  L E T N Í  P Ř Í P R A V Y  podílí na uskutečňování politiky Komunistické strany Československa,
p  c n n  F 7  F l\l T  A  N  T  l°J Základním dokumentem, který stanoví obsahové zaměření, úkoly, metody,
K L r K C ^ c i M  IMIM vj formy a prostředky politickovýchovné práce v jednotlivých Článcích systému

•  vrcholovéno sportu, v jejichž oddílech se připravují vrcnoloví sportovci a re
prezentanti, je Novelizace systému politickovýchovné práce ČSTV v oblasti

N O V  F  R M F R N I P F  vrcholového sportu.
o  iv i i_ rv i \  i WL- o Vrcholový sport a sportovní reprezentace ČSSR jsou organickou součástí so-

B E Z E C K Y C H  Z Á V O D U  cialistického systému tělesné kultury, který plní kromě oňecně platných úkolú
i své specifické. Podle úspěchů a vystupování reprezentantů na vrcholných 

íjj|p mezinárodních lyžařských soutěžích ZOH, MS, SP, EP a jiných významných
, .  závodech v zahraničí se posuzuje také stupeň rozvoje a kultury naší země.

Z A J Í M A V O S T I  Úspěšné výsledky reprezentantů v mezinárodních soutěžích vytvářejí vhodné
-  podmínky pro propagaci naší socialistické vlasti i její mírové politiky. Pomá-

Z E  S  V E  I A  nají k získávání dalších občanů, zejména mládeže pro aktivní sportovní čin-
^  nost. Úspěšní lyžařští reprezentanti v zahraničí jsou nejlepšími propagátory,
ffp  vyslanci naší socialistické vlasti.

Hodnotné výsledky jsou podmíněny nejen kvalitou tréninkového procesu, 
ale i důslednou politickovýchovnou prací, která je organickou součástí cel- 

NA TITULNÍ STRÁNCE OBÁLKY PO- kové sportovní přípravy, to znamená, že musí prolínat každodenně i v trénin-
HLED NA HŘEBENY KRKONOŠ OD kovém procesu.
DÍVČÍCH KAMENU V ZÁBĚRU JIŘÍHO Formování hlubokého socialistického uvědomění, ideové pevnosti a mravní 
BRUNÍKA. — NA ZADNÍ STRANĚ  čistoty, aktivního postoje k potřebám a rozvoji socialistické společnosti je zá-
OBÄLKY TŘI SNÍMKY LADISLAVA  kladem výchovné činnosti. Nutným předpokladem vysoké úrovně tréninkového
STRUHÁRA Z PRVNÍCH MEZINÁROD- procesu ve vrcholovém sportu je uplatňování principu stranickosti. lo  znamená
A7frio ř -7 Xr/nnrt pt p uskutečňování ideově výchovné práce na marxisticko-leninských zásadách,

* z J T n 5 u p T/ říoQP T/p dusledne uplatňovaní politiky KSC a socialistického statu, boj proti burzoazm
v ¿KÁVU v C/oo/< Vh ideologii a její těsné sepětí s každodenními úkoly sportovní přípravy. Hlavním
STŘEDISKU PIESKY V KALNÍCÍ. NA cíjem politickovýchovné práce s vrcholovými sportovci je, aby všichni byli
PRVNÍM OBRÁZKU SLAVNOSTNÍ angažovanými občany, příkladnými vzory pro mládež a úspěšnými reprezen-
ROZDlLENÍ CEN (NA STUPNÍCH VÍ- tanty naší socialistické vlasti.
TËZÜ TŘETÍ V OBŘÍM SLALOMU RA- Složitost a obtížnost politickovýchovné práce vyplývá ze skutečnosti, že 
KUŠAN M. PESCHEK, VÍTĚZ ŠVÝCAR ovlivňujeme intelekt sportovce, který se stále vyvíjí. Současně působí při vý-
E. GANSNER , DRUHÝ RAKUŠAN K. chově řada činitelů, které narušují jednotu výchovy. Účinná ideově výchovná
SPINKA] NA DRUHËM A TŘETIM práce vyžaduje volbu adekvátních metod, které determinují rozhodující složky
SNÍMKU PŘI STARTU RAKOUŠTÍ RE- osobnosti> *1- rozum, city a vůli lidi.
PREZENTANTI K. SPINKA A C. OTRA- J a i ™  z, .kf“ "ví'*  olázek \ oWa.sti ¡teologické práce představuje speciální
WITZOVÁ ideove politická pnprava sportovců na výjezdy a reprezentaci CSSR v zahra

ničí. Některé zkušenosti z této oblasti ukazují, že tato výchova musí nejen odpo
vídat specifickým podmínkám, ale zejména vysokým nárokům našich pracují- 
cích na úroveň sportovců, reprezentujících naši socialistickou vlast v zahraničí. 

f W W Q H H H Q I  Zahraniční sportovní styky jsou významnou prověrkou výchovné práce s na- 
|S  W t - r w j  šimi sportovci a potvrzují jak účinně se nám daří ideově výchovná práce na
B m  i  1 1  H  jednom z nejobtížnějších úseků. To si musí uvědomovat zejména všichni tre-

néři a členové realizačních týmů.
r Vedoucí jednotlivých zahraničních zájezdů, trenéři, členové RT a další funk-

. , cionáři by m ěli komplexním způsobem připravit sportovce na každý výjezd,
xočník 72  ̂ Č íslo  8 aby p0 všech stránkách úspěšně splnili reprezentační úkoly a dobře propago-

Vydává eskoslovenský  svaz tě le sn é  vý- vajj naši socialistickou vlast a čs. lyžování v zahraničí. Je třeba pohotově rea-

Š éfred ak to r tě lových  časop isů  ing. Ale- g o v a t  n a  v s e > co u™itym způsobem působí na vědomi ucastmku zájezdu. Dule- 
xandr Žurm an. O dborný re d a k to r  časo- žlté Ie splnění všech výkonnostních cílů v přípravě na MS a MSJ 1987 a
pisu Ja roslav  T rousil. Řídí re d a k č n í ZOH 1988.
rada: J. T rousil, p řed sed a , ing . P. Borský, Východiskem k zvyšování kvality a ofenzivnosti ideologické práce jsou do-
K. E idlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- kumenty a závěry XVII. sjezdu KSČ, VI. sjezdu ČSTV a jeho plenárních zase- 
land, JUDr. O. K ulhánek , MUDr. F. M ach, dání, zejména 9. zasedání ÜV ČSTV, které uskutečnilo aplikaci závěrů XVII.
R. M aiek, J. M aršík, J. M áša, Z Paulů , sjezdu KSČ do podmínek čs. tělovýchovy a sportu. Výbor Svazu lyžování ÜV
PhDr. J. Potm ěšil, dr. J. Soukup a Pavel p CTU ... . - . ,  ,  , ,   ̂ AT.,.. . . , .
Zelenka. R edakce: 115 88 P rah a  1 K lim ent- CSTV Pn Pťavu]e rozpracovaní závěru na říjnovém zasedaní v Nitre, kde budou
ská 1. Tel. 23 14 88 4. R edakčn í uzávěrk a : Přítomni také členové předsednictva obou republikových svazů, 
k 1. dni p řed ch áze jíc íh o  m ěsíce. Vychází Letošní rok je prvním rokem osmého pětiletého plánu. Bude vyžadovat vy- 
jednou za m ěsíc . V ytisk la S tráž, tisk a řsk é  soké pracovní úsilí, aktivní a iniciativní přístup všech pracovníků Svazu lyžo- 
závody. n. p., K arlovy V ary. Cena 3 Kčs. vání, aby byly splněny náročné výkonnostní cíle integrovaného plánu. Hodně
R ozšiřuje PNS. In fo rm ace o p řed p la tn ém  bude záležet i na dobré každodenní činnosti ve výchovné práci členů repre-
podá a objednávky  p řijím á každá admi- zentačních kolektivů. Je nutné ji spojovat s potřebami praxe, dbát na její
m strace  PNS, pošta  a d o ru čo v a te l. Obled- . , - ,  ,  „. . . .  . . , c  ̂ . . T „ ... ,  ___  „  .. , ’ ,xe ' , konkrétnost a nepřipustit ani jednu formální akci. Lyžaři se uspesne zapojí do
navky do za h ra n ič í vy řizu je  PNS - ú s tred -  - , ,  - ,  -  -, , , -  f  - , , ,
ní expedice a dovoz tisk u  Praha, závod v s e c h  v y z n a m n y c h  politických události letošního roku a plném nových voleb-
01, ad m in is trace  "ývozu tisk u , K afkova 19, nich programů.
160 00 P raha  6. U závěrka toho to  č ís la  V duchu závěrů XVII. sjezdu KSC všichni členové lyžařských oddílů aktivně 
byla 1. července  1986. N eobjednané pří- přistoupí k plnění úkolů, ve své práci budou hledat rezervy a považují za svou 
spěvky se nev race jí. povinnost jít cestami hospodárnosti a kvality veškeré práce.
ISSN , 0323 - 1445 PAVEL JÍLEK, předseda PVK VSL ÜV ČSTV

1



Oberstdorf se chystá *
Nová lyžařská sezóna 198B—87 obsahuje soubor čtyř mistrovství světa: svě- | | |

tové šampionáty klasikü v Oberstdorfu, ve sjezdových disciplínách ve Švýcar- |j  ^ i*
ské Crans-Montaně, junioru v klasických disciplínách v italském Assiagu a ve 1 fijl P®l|§ p l i l
sjezdových disciplínách v norském Hemsedalu. Mistrovství světa budou vý- 4 r I..-fjy j y -  
znamnou prověrkou výkonnosti před XV. ZOH 1988 v kanadském Calgary a |ffj|!j|ÍP| *
hodně napovědí o sestavách olympijských reprezentací. Pro čs. lyžaře a lyžař- r  Ui
ky budou výsledky na nich rozhodující pro účast na ZOH 1988.

DĚJIŠTĚ MS KLASIKÜ z roku 1984 je Rakušan Ernst Vettori •  I L j ä  V
výkonem 116 m. ||j£í

Dějištěm seniorských mistrovství k u q  OBHAJUJE TITULY? ji 0*4-
svě.a v klasických disciplínách je zá- J J _ '  , - l
padoněmecký Oberstdorf, který čs. re- Poprvé na mistrovství světa byly j i t
prezentanti — zejména skokani — běžecké soutěže rozděleny — část se
dobře znají. Je totiž každoročně dě- poběží klasicky a část volnou těch- , * j
jištěm zahajovacího závodu Inter- nikou. V běžeckých disciplínách mu- J  \
sportturné, konal se zde 2. a 6. poč- žů budou obhajovat tituly z 35. MS 'T*' ' | |§P
nik mistrovství světa v letech a pra- v Seeíeldu: na  15 km Fin Kari Härkö-
videlné mezinárodní závody v této nen, na 30 a 50 km Švéd Gunde * |

atraktivní disciplí- Sván, ve štafetě 4X10 km Norsko, «M  i  ✓
uč. Letos měli pří- které reprezentovali A Monsen P G. Ladislav Dluhoš (Dukla Banská Byst.

! lezltost se sezna- Mlkke J ’ H;  Holt1en a, ° ' í un rica) je jedním z členů čs. družstva
I mit se Vsemi Zari‘ a s° ute?!lch zen:J \ a 10 k ia  Norka skokanů, k terý  by měl na MS 1987

f l  zeními tohoto IV" ~ neftte fkf aJT Í -  v Oberstdorfu bodovat“ “  žařského střediska Grete Nykkelmoova, ve stafete 4Xo 1 Q Xrousill
\ V % .  t ß y /  čs. závodníci a zá- km Sovětský svaz, který reprezento- 1 J' J

vodnice, kteř í stár- vály T. Tichonovová, R. Smetaninová,
Nordische tovali na zkoušce L. Vasilčenková a A. Romanovová. Je Program soutěží je tento:

Su^ .f58ftbrS'h’98Sn MS 1987. Lyžařský otázkou, zda se pro MS kvalifikuje . „  . , á
, r klub SC Oberst- nejúspěšnější účastnice posledních Středa 11. února, slavnostní zaha- 

O b e r s i a o n -  ¿,orf byl založen světových šampionátů A. Boeová, kte- Jení MS na lyžařském stadionu Schat- 
v roce 1906 a pa- rá  v uplynulé sezóně neměla uspoko- teinberg v 18 hod.

tř í  k nejs tarš ím v Evropě. ji-vé výsledky. Čtvrtek 12. února: běh mužů 30 km
Oberstdorf patří  k nejvýznamněj- Ve skoku na středním můstku ob- klasickým stylem v 11 hod., trénink

ším jihobavorským rekreačním  a ly- hajuje titul Jens Weissflog (NDRJ a sdruženářů  — skoky [P 70 m] ve 14
žařským střediskům. Přispívají k to- na velkém můstku Nor Per Berge- hodin.
mu také dobré ubytovací podmínky, rud, v soutěži družstev Finové, kteří ňnnv_. hřh *PT1 „„  10 km
Pro mistrovství světa počítají pořa- měli tým T. Ylipulli, P. Kokkonen, M. Patek 13. února, beb_zen na 10 km
datelé s 18 000 lůžky v hotelích. Před- Nykánen a J. Puikkonen. klasickým stylem v l l^h o d  pivní c st
šedou organizačního výboru je Glaus- V závodě sdruženém v Seefeldu vy- závodu sdruzenaru  skoky ve 14 
-Peter Horle, který kromě členů OV bojoval titul Hermann Weinbuch hodin.
má k dispozici 850 dobrovolných pra- (NSRJ a tým NSR ve složení T. Sobota 14. února: druhá část závo-
covníků. Organizátoři se snaží šam- Müller, H. Schwarz a H. Weinbuch, ¡¿u sdruženářů  — běh n a  15 km vol-
pionát co nejlépe připravit a zajistit  Na letošní zkoušce MS v Oberstdor- ,nou technikou v 11 hod., trénink sko-
dobré podmínky i pro návštěvníky. fu zvítězili v běhu žen na 20 km kla- kanů na velkém můstku  ve 14 hodin. 
Čtrnáctičlenný tým získával zkuše- sickým stylem Norka Dahlmoová, ve ,  „„o. . 1(?
nosti letos také na tradičních mezi- štafetě 4X5 volnou technikou Norsko N®lj el® ^  u n i ,
národních závodech v Oslu na Hol- (Dahlmoová, B. Pettersenová, S. Pet- km klasickým stylem v 11 hod., závod
menkollenu. Předseda OV C. P. Horle tersenová, JahrenováJ, v závodě mu- ve skoku na velkem m ůstků  ve 14
projevil zájem i o Velkou cenu Fren- žů n a  50 km volnou technikou Švéd hodin.
štátu a má tyto závody navštívit. Sván, v závodě sdruženářů  Levandi Pondělí 16. února: běh žen na 5 km
Oberstdorf chce ve svém středisku za- (SSSR). Výsledky čs. reprezen tan tů  klasickým stylem v 11 hod., trénink
ložit skokanskou mládežnickou zá- nebyly povzbudivé. Ze žen Havrančí- družstev sdruženářů  ve skoku ve 14
kladnu a získat pro ni na dva roky ková byla 22., Klingerová 28., Švubo- hodin.
Pavla Mikesku, vedoucího SVS-M ve vá 32. a Jebavá 35., čs. štafeta  žen „ „ o . v i n
Frenštátě. skončila  sedmá, z mužů Benc byl uteiT  17• února: štafety muzu 4X10

Při letošní zkoušce MS běžecké t r a -  17., Švanda 25., Bečvář 26. a Lisičan k™ vol.noa tech m k ou v 10.30 hod
tě v prostoru Stillachtalu byly ozna- 59., ze sdruženářů  Pitoňák 13., Kopal skoky družstev na velkem můstků ve
čeny odborníky za dosud nejtěžší 15. a Klimko^ šestnáctý. Skokani si 14 kocUn-
v lyžařské historii. Mají prudká a vyzkoušeli můstek při In tersporttur- Středa 18. února: štafety žen 4X5
dlouhá stoupání, prudké a obtížné né. Pavel Ploc skončil v Oberstdorfu km velnou technikou v 11 hod., závod
sjezdy. Jsou v nadmořské výšce 830 sedmý, Parma 18., Švagerko 27., Po- družstev sdruženářů  ve skoku ve 14
až 940 m a přesahovaly dokonce ma- lák 38., Dluhoš 56. a Vacek 76. hodin,
ximální parametry. Po připomínkách Podle výsledků uplynulé sezóny nej- „
došlo k několika úpravám, které byly větší vyhlídky na obhájení mistrov- Čtvrtek M. ú n o r a  závod ^družstev
oznámeny na červnovém zasedání bě- ského titulu má Svéd Gunde Sván, sdruzenarü  3 X Í0 km  volnou techm-
žecké komise FIS při ka lendářn í kon- který zvítězil s převahou ve Světo- k ° u , v. 11 ko^•, t  e a a \ s k o k a n ů
ferenci v Garmisch-Partenkirchenu. vém poháru běžců a mohl se pochlu- středním můstků ve 14 hodin.
V Oberstdorfu v zimním období je bit skvělými výsledky ve volné těch- Pátek 20. února: běh žen na 20 km
však připraveno také asi 60 km leh- nice i v klasickém stylu. volnou technikou v 11 hod., závod
kých běžeckých tras pro turisty, ne- skokanů na s tředním  můsLku ve 14
chybí ani čtyři lyžařské vleky a sjez- PROGRAM MS 1987 hodin.

dove irate.  ̂ Mistrovství světa 1987 v klasických Sobota 21. února: běh mužů na 50
Siřední můstek ma kritický bod disciplínách se konají 11.—22. úno- km volnou technikou, slavnostní za-

Q70 ^  f 6 ^klonem n a í^zdu 1 .°P a , U ra. Úvodem bude v úterý 10. února končení MS v 16 hodin.
37°. Rekordmanem můstků z loňského ^ . _ , , , , „ .
roku je Andreas Bauer (NSR) skokem zasedaní vedoucích družstev všech Neděle 22. února je náhradním  ter- 
89 m. Velký můstek má kritický bod disciplín, které v 16 hod. zahajují mínem, kdyby došlo k odložení někte-
115 m, sklon nájezdu 38°, sklon do- běžci, v 17 hod. pokračují skokani a r ého závodu pro nepříznivé povětr-
padu 37,5°. Držitelem rekordu můstku v 18 hod. sdruženáři. nostní podmínky.

2



Světové poháry připraveny
Červencová kalendářní konference Mezinárodní lyžařské federace FIS při- '-¿¿i \  ^  -

pravila nové ročníky Světových pohárů a schválila termíny a pořadatele jed- "tv,
notlivých závodů. V době, kdy dostanete toto srpnové číslo Lyžařství, budou i.
známy již výsledky dvou zahajovacích letních sjezdů mužů v argentinském >j> *
lyžařském středisku Las Lenas SP ve sjezdových disciplínách, který vstoupil pF
do druhé dvacítky. V ČSSR v nová sezóně všech mistrovství světa (kromě letů) X J ||g ||
bude uspořádán jen Světový pohár skokanu — Tatranský pohár v nezvyklém »LSÉ,
termínu 10.—11. ledna 1987 na Štrbském Plese, navazující na Intersportturné. .i?!.

I ®  ̂  WSm S Ě ě
SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH března závody v Lahti, 5. a  8. března

než v sezóně 1985-86. Na pořadu je ^
jedenáct sjezdu, po osmi slalomech a kusí již poet,vrté vybojovat prven- | Í
obřích slalomech p ě t  superobřích £ j ve Světovém poháru skokanů. —  -  -  — -  -•
slalomu, dve kombinace a stejný po- ť
čet paraleln ích  slalom«. N e ta d e  ud í-  TAKÍ s d r u ž e n M i  z a h a , d , í  v  DSA
lovan ten tokrá t  malý kristalovy glo- ta Lucie Medzihradska (PS Bánská
bus v kombinaci a i ženy budou I sdruženáři zahájí čtvrtý ročník Bystrica) při startu v Jasné.
v novém ročníku ochuzeny o tuto tro- Světového poháru v zámoří. Prvními (Foto R. Kubín)
fej. Jejich program obsahuje 32 zavo- , „ „ „
dů, což znamená a  sedm m é n ě _než zavody Jsou 6- a 7- P í s a n c e  štafety
v uplynulém závodním období. Ženy v Biwabiku/Minnesotě (USA). O tý- lem a štafety ve Val di Sole. O tý- 
absolvují sedm sjezdů, deset slalomů, den později 13. a 14. prosince násle- den později 20. a  21. prosince muži 
osm obřích slalomů, pět superobřích d u -e zk 0uška ZOH jednotlivců v Cal- v Davosu mají 15 km klasickým sty- 
slalomů, ipo dvou kombinacích  a pa- „ , , „ . , m i  n
rálelních slalomech. Také ženy zaha- Sary- Serie dalsich zavodu ie Jiz lem a stařety;  zeny 10 km volnou 
jují nový ročník  SP v zámoří. Jejich v Evropě. Zahajují ji 29. a 30. prosin- technikou a štafety v Klingenthalu 
první závody v USA — slalom a su- ce jednotlivci v Oberwiesenthalu (NDRJ. V roce 1987 zahajují v kanad-
perobří slalom jsou stanoveny na 29. r jnt dr  ) pokračují 5. a 6 ledna 1987 ském Calgary při zkoušce ZOH muži 
a 30. listopadu, další stejné disciplí- ,
ny se pojedou v USA 5. a 6. prosince. v Schonatíhu (NSR), stafety mají dru- 30 km klasicky a stafety volnou tech- 
Evropský program zahájí dvěma sjez- hý závod 11. a 12. ledna v Reit im nikou, ženy 10 km klasicky a štafety 
dy 12.—14. prosince ve švýcarské Aro- Winkl (NSR), jednotlivci 17. a 18. volnou technikou. Na MS v Oberstdor-
se Muži mají n a  programu první za- leid,na ve francouzském Autrans, 13. fu 11.—22. února muži poběží 15 a 
•vody v Evropě 29. a 30. listopadu on , , , . , „ . ,
v italském Sestriěre -  slalom a obří až 22. února MS v Oberstdorfu -  jed- 30 km klasicky, J50 km a stafety vol-
slalom (Světová série). Dějištěm fi- notlivci a štafety, jednotlivci 28. úno- nou technikou, ženy 5 a 10 km kla- 
nále 21. ročníku SP mužů i žen bu- ra a i .  března v Lahti, 7. a 8. března sickým stylem, 20 km a štafety vol-
? o a~ 20' T 22‘. lbrezaa 1937 olympijské ve Falirnu 14 a 15_ března v Lenin- nou technikou. 28. února a 1. března

mem, obřím slalomem a para le ln ím  Sradě a finále 21. a 22. března  v Oslu v Lahti muži mají padesátku volnou 
slalomem, ženy obřím slalomem a  pa- n a  Holmenkollenu. Primát obhajuie technikou a 15 km klasickým stylem, 
ralelním Slalomem, který se započí- h . Weinbuch (NSR) a  tým NSR. ženy 5 km volnou technikou a 20 km
¡aJ 5  Jen , d° p o h a r u n a r o d u  Velke V dosavadních třech  ročnících SP klasickým stylem, 7. a  8. března ve
knsta love  globusy obhajuji Marc Gi- „ , „. nn , , . ,
rardelli (Lucembursko) a Švýcarka sdruženářů  byl zatím nejúsněšněiší Falunu muži 30 km volnou^technikou
Maria Walliserová. Nor Geir Andersen s 303 body před a 15 km klasickým stylem, ženy 30 km

letošním vítězem Hermannem Wein- volnou technikou (uvažuje se o hro-
SKOKANI O SP POOSME buchám (NSR) 288 a jeho krajanem madném s tartu) ,  14. a 15. března

Skokani mají v nové sezóně 1986 Můllerem 204. Další pořadí: 4. Boeg- v Leningradě muži 15 km volnou tech-
az 1987 osmý ročník Světového ^po- seth (N orsko) i 8g 5. Dotzauer (NDR) nikou a štafety, ženy 10 km klasic-
haru. Také jejich program ovlivňuje 1 . , . , „. . . ... , ,
mistrovství světa, k te ré  se koná d77, 6- Schwarz (NSR) 173, 7. Sul- k y m j t y l e m  a stafety. Finále obou
v Oberstdorfu. Stejně jako v posled- zenbacher (Rakousko) 118, 8. E. An- soutěží se uskuteční 20. 22. března
nich 'letech i ten to k rá t  zahájí v zá- dersen 108, 9. Sandberg (oba Norsko) v Oslu n a  Holmenkollenu. Muži pobě-
moří. Úvodní závody se konají 6. a - ĝg ^ ž í 50 km klasickým stylem a  15 km
7. prasnice v kanadském  Thunder ' ,  ̂ „ on , , ,  .
B ayJ tý d en  po alccmšce MS na střed- „  volnou technikou, zeny 20 t a  klasíc-
ním 3. velkém m ůstku  v Culgury. REZCI A BEZKYNE POSESTE kým stylem 3. 5 km volnou tochnikou.
O další hody v SP budou bojovat sko- Běžci mají Světový pohár oficiálně Prvenství z letošního ročníku SP bu
káni na olympijských můstcích v La- n0Kestá ačkoliv neoficiálně n toto dou obhajovat Finka Marjo Matikaine-
ke Placidu (USA). V Evropě jsou prv- P°ses te . ačkoliv neoticiame o toto ^
ní soutěží závody 21. prosince ve prvenství soutěžili již v roce 1974 a nova a Sved Gunde Sván. dosavad- 
francouzském Chamonix. Po nich běžkyně o pět let později. V novém nich oficiálních pěti ročnících zvítě- 
následuje již 35. ročník tradičního ročníku se polovina závodů běží kla- zili: 1982 B- K°ch (USA) a B. Aunlio- 

vn tS S t d o r f nu; pokračuje0' na '°NoSý RÍckym stylem a druhá Polovina vol- vá (Norsko), 1983 A. Zavjalov JSovět- 
rok v Garmisch-Partenkirchenu, 4. nou technikou. Na programu SP 1986 ský svaz) a M. Hamalamenova (Fm- 
ledna v Innsbrucku a končí 6. ledna až 1987 je celkem dvanáct disciplín. sko), 1985 G. Sván (Švédsko) a A. 
v Bischofshofenu. Následují závody Zahájení mužů a žen je společné 10. Boeová (Norsko), 1986 G. Sván (Švéd- 
Tatranskeho poháru na  Štrbském Pie- pTQShlce v ralkouském Ramsau. Muži sko) a M. Matikainenová (Finsko).

wiesenťhalu a ^ s l ^ e d n a  v dalš ím stře- běžI 30 km k las tekým stylem, ženy 7 československých reprezen tan tů  by- 
disku NDR v Oberhofu 24 a  25 led- 19 km volnou technikou. O další bo- ia nejuspěsnejs i Kveta Jeriova-Pecko- 
na v japonském Sapporu,’ 15. a 20. dY se bude bojovat 13. a 14. prosince vá, k terá  skončila tře t í  ve zkušebním 
února boje o ti tuly mistrů světa v Itálii: muži 15 km volnou technikou ročníku 1981 a stejné pořadí obsadila 
v Oberstdorfu (NSR), 28. února a 1. v Cogne, ženy 5 km klasickým sty- i v dalších dvou oficiálních ročnících.

3



První výcvikový tábor čs. reprezen- M Ě  M  W  I I  O
tačního družstva sjezdařek a sjezda- I #  « v  | A  mm £  Mm Mm mm M i| ■ ■
řů v tréninkovém cyklu nové sezóny m  W * #  I I  | |  ■ ■  3  j j l  1 1  § 1  t f f l  i  i  I I
se uskutečnil koncem června a začat- ™ ™ m
kem července v rakouském Hinter-
tuxu Jeho první část probíhala za Hodnocením uplynulé sezóny 1985—8B skokanů se zabýval bezprostředně po

, -  , , . , . , , . - „„ ~ít, . jejím skončení denní tisk. Široká veřejnost se seznámila s různými názory,nadměrných teplot, druha za pnzni- 11 _ t  . . „ , .. 1 , , ,  *,
, _ , - Hodnoceni končila vesmes steinymi závěry — v tomto zavodním období se od

vych podmínek na novem sněhu. nagich skokanů čekalo přece jen víc.
Po návratu čs. reprezentantu  jsme

měli pří ležitost hovořit o tomto sou- k  důležitému >a všestranném u hod- že P. Ploc h ledal m arně  loňskou for-
středění na ledovci s trenérem čs. nocení uplynulé sezóny došlo na akti- mu. Cožpak čtvrté  místo Ládi Dluho-
družstva žen Pavlem Šťastným o jeho vu trenérů  a metodiků vrcholového še na MS v letech nen í úspěchem?
zkušenostech z tohoto prvního výcvi- sportu  VSL ÚV ČSTV v Harrachově, Nesmíme zapomenout ani ten fakt, že 
kového tábora. kde se 0 problémech a výkonnosti čs. Jirka Parma měl jednu ze svých nej-

t/  inmriu tz t  nnc 7ncicnniln velké  skokanů diskutovalo v subkomisi sko- lepších sezón a odborníky je zařazo- 
,e 'm  „ a T d o v c l,"  plipomenůl P. Síast-  J »  -  « y  maz. trenéry, k teř í za vý- ván mezi ty, kteří tvoří špičku Světo- 

, rr, „ , T 7 „ . , 7 „ konnost cs. skokanu odpovídají — veho poháru. Všichni jmenovaní za-
n Ý- „ e p o m e r y  po e ne u a ova o- kagdý pnou měrou. Při rekapitu laci vodníci z osmičlenného reprezentač-
lem j O s tupňu C, snili byl m ě k k ý  a plnění výkonnostních cílů 'bylo kon- ního družstva byli před sezónou po-
stékala pod ním voda. K tréninku  statováno, že skokani skutečně nespi- staveni do „prvního ú toku“. Je tře-
jsme využívali ranních hodin, aby- nili to, co se od nich očekávalo. Tre- ba h ledat příčiny, proč ostatní skoka-

, chom splnili plánovaný program. nér čs. reprezentačního družstva Da- ni v případě potřeby nezasáhli úspěš-
V průměru jsme byli na sněhu pět  libor Motejlek k tomu poznamenal, že ně do bojů, což se podařilo pouze
hncti-n dprmě Vp  druhé nn<;ti <?p nrhla- naši skokani sice nezískali předpoklá- v jednom závodě rn terspor ttu rné  B.
dilo a napadal nový prachový sníh na  clanou medaili na mistrovství světa Vackovi. To jsou důležitá  fakta,
ztvrdlý podklad. Potom byly  Podmínky v ‘j h ý  'v Bad Mittendorfu/Tauplitz o nichž se diskutovalo a protože Jde

, . y na Kulmu, ale Dluhosovo čtvrte mis- o velmi závazné problémy, znovu se
velmi dobré. Děvčata najezdila^190 km  j-0 ,na tomto šampionátu a řada  dob- o n ich  hovořilo p ř i  oponenturách tré-
volné j í z d y  a 1400 branek obřího sla- rých výsledků v průběhu  sezóny do- ninkových p lánů  ve střediscích vr-
lomu.“ kazují, že čs. skokani si udržují pozi- cholového sportu, a  to především

ce mezi světovou špičkou. Sportovní v souvislosti s vytyčováním výkon-

Z
|  w  ■ r  veřejnost pří liš  měří- výsledky čs. sko- nostních cílů pro novou sezónu 1986

a  n a i e n  i  I kanů úspěšností Pavla Ploce, který  až 1987
B měl letos velmi nevyrovnanou sezónu. Všem těm, kteří pracují na skokan-

I
I  a Celé závodní období bylo rozděle- ském úseku od tren é rů  mládeže přes

I s l  O  'V C I no do dvou e taP Světového poháru . trenéry  SVS-M až po SVS jde o to,
^  ^  W i  Tu první jsme hodnotili  kladně, ne- aby se čs. skokani dostali opět na me-

_ _ j..z t * i . , chci vyjmenovávat všechny úspěchy, datlové stupně. Na to si v posledních
Na otázku jak vypada situace u jed- k terých naši reprezen tan t i  v této čás- letech naše veřejnost zvykla. Jsem

no tlivých členek reprezentačního druž- j-j dosáhli od zahájení SP v kanad- přesvědčen o tom, že to není úkol
štva P. Šťastný řekl: „První VT zna- ském Thunder Bay, na  Intersporttur-  nesplnitelný. Kádr reprezentačního 
menál rozježdění, zdokonalení pohy-  né až po závěr etapy v  Sapporu. družstva zůstává pro nové závodní
bových schopností se zaměřením na 'Druhá etapa sezóny nedopadla  po- období stejný. I při veškerých kriti- 
dlouhý a střední oblouk. Byl jsem  dle představ tak, jak se předpokládá- kách o neúspěšnosti skokanů v minu-
snnknipn  <, T.puknu Kphrlnnnu ktpvn lo. V ni v lastně nedošlo ke splněni le sezone se domnívám, ze nebyla tak
začínala tam, kde skončila poslední P anov an ý ch  výkonnostních cílů. Ne- špatná. S t a č i ^  jen trochu toho „vá-
0,7-7čiř,,, c+„,• „ x +07 777,, u,,7̂  i ,, t ,,07•„ byio by správné vymlouvat se na to, lecnickeho stesti a  hodnoceni mohlo
L  i  „• ÍTí , " Z  lže se i  úvodu závodního období zra- do

Medzthradske.Pavíma Schimmerova  y  Podzimek, že 'při MS v letech kaní udrželi ve světové špičce a to
má vážné nedosta tky v základní těch- velkou smůlu J. Parma, který po je rozhodující.
nice, rychle se však zdokonaluje a je pádu musel odstoupit ze soutěže, nebo Příští rok čeká klasické lyžaře mis-
svědomitá v přípravě. Totéž platí  trovství světa v Oberstdorfu. Aby
o Ludmile Milanové. Cílevědomý tré- mohl být splněn úkol: bojovat o me-
nink je dlouhodobým sys tem atickým  dailové umístění v soutěži družstev
procesem. V minulosti n ikdy  nebývá- |  lL > >  ■ event. i v jednotlivcích, byla přijata
lo na a lpských ledovcích tak  málo U  B l  C l  I  určitá  opaření, z nichž nejdůležitější
sněhu a takové teplo jako letos." jS0U tato-

Trenér P. Šťastný si pochvaloval V prvním kole Letního poháru sko- _  zlepgení metodické práce s repre- 
úpravu tratě  i za nepříznivých podmí- kanů na můstku s umělou hmotou zentačním družstvem zajištění ví
nek v nadmořské výšce 3000 m. Sou- v Banské Bystrici s normovým bodem deotechnikou na patř ičné úrovni,
časně s čs. výpravou trénovalo v Hin- 50 m zvítězil Jiří Parma (Dukla Ban- — větší pozornost věnovat reprezen-
tertuxu patnáctič lenné družstvo slalo- Bystrica] 217,1 (61,5 a 61,5] před tačnímu družstvu juniorů — zá
moru a slalomarek Norska, kompletní syým oddílovým d,ru,hem Miroslavem loze reprezentace,
tym rakouských zen a asi pa tnac t re- Slugným 216 9 (61 a 631 a Bohumilem — zlepšil zdravotní zabezDečení u se-
prezentantek NSR v technických disci- Vackem r Dukja Liberecl 213 6 Í60 a niorského reprezentačního týmu,
plínách. Lyžařky NSR a Rakouska n i " '  " a -  a m  1 " m  i /  — zlepšit včasné m ateriá ln í zabezpe-
testovaly nové lyže a zkoušely boty 63)• Dalsi Poradi: 4- Dluhos (Dukla ge,ní reprezentačních  kolektivů se-
pro nové závodní období. Rakušanky Ban. Bystrica] 211,3 (59,5 a 62,5], 5. niorů i juniorů,
v nové sezóně se připravovaly na le- Brejčev (Bulharsko] 207,5 (60 a  61], Tyto h lavní úkoly bude třeba plnit
dovci již potřetí, reprezentantky NSR 6. Klimko 204,3 (57 a 62,5], 7. V. Rep- společně s vrcholovým sportem a VSL
podruhé. Rakouské lyžařky koncem -ka (oba Štrbské Pleso] 203,1 (60 IJV ČSTV.
července měly odcestovat na měsíční a 60,5], 8. Kováč (Dukla Ban. Byst- Všem těm, kteří se skokanskou dis-
výcvikový tábor na Nový^ Zieland rityaj 202,8 (60 a 59,5], Ze starších cipM-nou zabývají a pracují s repre-

iP ! ř ! n n v n ? n V dorostenců býl p rvní Lasota (MEZ zentačními družstvy, je třeba za je-
je pupravovan v polovině srpna. 10-t ? rco „ c71 jioh práci poděkovat.  Všichni si pře-
Vzhledem ke špatným sněhovým pod- :iens ^  J 81’12 J53 a 5 7 )  p i í d  ^ ec‘ jeme, aby hodnocení příští sezóny
mínkám ve švýcarských i rakouských oa r  s es°) ’ a bylo příznivější. K tomu je zapotřebí
Alpách se uvažovalo o jeho uskuteč- 54,5], z mladších  dorostenců zvítězil zkvalitaění p ráce na všech úsecích,
nění v italské Cervinii s nadmořskou Raszka 200,6 (60 a 58], následován JOSEF LÁNSKÝ
výškou kolem 4000 ro a lepšími sneho- Krejcou (oba MEZ Frenštát]  186,3 předseda subkomise skoku
vými podmínkám!. -tr- (57,5 a 57). VSL CV ČSTV

4



Den lyžařů v Kuzbasu soustředil na startu tisíce startujících  narůstají clo výraznějších rozměrů a
jejich zásadní ráz musí zajímat i nás.

g m  g  g  B -  Především se až nečekaně intenzív-
| |  A  A  | j f  Wfe » ® ^  h  ■ A  ně ukázalo, že nelze rozběhnout akci

▲Ji %P W U ¡jgP (I W  O 8 1 Cl II w  d  nebo kam paň a nechat ji osudu. Au
tomatika mechanismu prostě jaksi ne

velké události únorového lyžování měly, jak se ukázalo, dvojí tvář. Zatímco funguje. Slibně napřík lad  vypadalo
mezi svahy, můstky a tratěmi Crans-Montany, Vikersundu či Oberstdorfu se hnutí Lyže zvou. Co to znamená „slib-
ujasňovaly pozice budoucích držitelů světových trofejí, v ústraní a tichu se n ě “ vyjadřuje nejlépe seznam zapoje-
rodilo jiné vítězství jaksi navíc. Z mrazivých polárních plání, subtropických ných měst a obcí, který v letech 1982
horských hřebenů, ale také ze zasněžených městských ulic přicházely neuvě- a 1983 čítal více než 250 stran. Orga-
řitelné zprávy o průběhu největší masové akce letošní zimy — a možná by jí nizátoři se spolehli na získanou po-
slušely i význačnější primáty. pular itu  a  „výsledky“ se dostavily —

dnes je zmíněný seznam o 20 s tran
„VŠICHNI NA LYŽE“ znělo heslo, tak považovat milióny na s ta r tu  akce kratší

k teré  v týdnu od 10. do 17. února všichni na lyže, jako fakt, že více než 0 všem řad a  tram pot má hlubší, do-
privedlo do stop ne snad desetit isíce 70 o/0 z nich se zúčastnilo přípravných konce m im0sportovní kořeny, i s tím
ne do statisíce, ale hned miliony sovět- běhů, které  byly organizovány po ce- ]e třet)a nočíťat Sovětští oreanizáto
ských lyžařů. Kuzbas — 300 tisíc . . * ] t ieua  p0CltaL Sovětští o rgam zato-
účastníků., Ivanovská oblast — 150 lou Zliau. Kolecne také to, ze clrtiva ři  se zabývali rozborem této proble-
tisíc, Sverdlovská oblast — 411 tisíc, vetšma lyžařů, jak ukázal pruzkum, matiky a  bylo by ke škodě jejich po-
samotné město Novosibirsk — 170 dokázala správně namazat, je známe- znatky přehlížet,
tisíc, Krasnojarsk — 140 tisíc, Vládi- n *m vyspělosti. „Vzpomínáte, jak jsme kdysi h rdě
vostok — 105 t i s í c . . .  Nechrne však Starou pravdou je, že k celkové nosili na k lopách odznaky znatnos- 
čísla sportovním historikům, v sou- atmosféře jakéhokoliv hnutí přispívají t i ? “, ř íká  jeden z organizátorů. „Ale 
vislosti s touto akcí existují i jiné, ne- jisté „drobnosti“. Sovětských „drob- už nenosíme. Ne že bychom se sty- 
méně překvapující informace. O pod- nost í“ je v tomto smyslu celá řada. děli, ale prostě  proto, že jsme poho- 
houbí, zázemí a záměrech sovětské- Účastníkům masových běhů udělují dlní je získávat.  Změnili jsme v mno
ho rekreačního lyžování se obecně pořadatelé  kromě medailí pro nej- bém způsob života. A v mnohém 
moc neví a právě v rámci Sovětského lepší až sto zváštních cen. Pro nej- k horšímu. Vůbec nejhroznějš í je, že 
lyžařského týdne proskočily éterem mladší a nejs tarš í účastníky, za od- jS0U mezi námi stále lidé, k teré  ne- 
zprávy, které před  nám i rozprostřely  vážné výkony a  s ta tečnost na trati , za dokážeme přimět k akci, k činu. To 
jakoby nový neznámý svět. Pojďme fair play činy apod. Celé hnutí má je právě naším posláním. Probudit 
nahlédnout. skvěle p ropracovaný systém propaga- každého, připomenout, že doba na

Vývojové tendence sovětského ma- ce a agitace — už názvy akcí zvou n ás klade jisté nároky, že čin je je- 
sového lyžování směřují (pro nás dost samy o sobě — např. murmanský dlné gesto důstojné moderního člo- 
nepředs tav i te lně) k tornu, že nejen běh Ahoj, slunce. Hnutí se neoplocu- věka. V tom je smysl všech našich 
výkonnostní, ale i rekreačn í lyžaři bu- je do výsostných sportovních vod, ale lyžařských akcí.“ •
dou trénovat pod vedením školených získává a udržuje lidi i jinak — tře- Vypadá to snadně — rekreační ly-
odborníků. Tyto skupiny rekreačního ba v Tartu se v p ředvečer proslulého žování — ale sovětští občané v něm 
běhu vznikají zcela neform álně  podle lyžařského m aratónu koná tradiční ze širších souvislostí vidí celou fi- 
místního zájmu a zaměřují se dvěma ples účastníků, a to ples velmi ofi- lozofii, životní styl. To ostatně není 
směry. První soustřeďuje zvlášť dispo- ciální — v černém a ve večerních n iC nového, sport jako každodenní 
nované jedince a míří k mimořád- toaletách. součást života chápali už v antickém
ným zátěžím, jako jsou několikaden- Běžným se stal pojem lyžařský sta- Řecku.
ní cesty tajgou či tundrou se stravo- dión a  je běžný ve smyslu „zařízení A proto nelze v sovětských výsled-
váním a spaním pod širým nebem. s veškerým vybavením a zázem ím“. cích a záměrech vidět jen sociálně či
Druhý sm ěr — samozřejmě početněj- V Moskvě existuje takový stadión pro územně omezenou specifiku. Jsou jis- 
ší — sleduje důsledně oficiální sovět- 800 lyžařů, v Krasnojarsku vybudovali tá pravidla, k terá  platí na Sibiři stej- 
skou sportovní linii — kžadý den vě- během pouhých dvou měsíců jeho im- ně jako v moskevských ulicích, na 
novat jednu hodinu sportu. provizovanou menší varian tu  čtyři (!] a lpských svazích stejně jako na hře-

Za výsledek tohoto hnutí nelze ani l i d é . . .  K vysoké autoritě lyžování benech Krkonoš. PETR BUSTA

r —

5



C
"  1  ■ 8j *  f 'tele zjazdarov

*  - f ^ L ' *  » / f i S S I
Pře sezónu 1986—87 tvoří reprezen- konnostní ciel’: IX  do 6. miesta — P. 4̂

tačné družstvo zjazdárov osem čle- Jurko, IX  do 10. miesta — M. Kolář. ¿psn
nov: Miroslav Kolář (ASVŠ Dukla 2. Majstrovstvo světa — juniorov »
Banská Bystrica - nar. 1961), Marián v Hemsedalu (Norsko) výkonnostní A  í  * 1
Bíreš (PS Banská Bystrica — 1964), ciel1: IX  do 6. miesta — A. Bíreš, IX  Æ k xÉÊË
Michal Hošek (VŠ Praha — 1966), do 10. miesta — P. Kunkela. l lŠ ygt
Peter Jurko (SVŠ Jasná Liptovský Mi- Ďalšie úlohy: w
kuláš — 1967), Jiří Dařílek (SVŠM — P. Jurko, M. Kolár zlepšit FIS body
Vrchlabí — 1968), Martin Vokatý do 100. miesta v dvoch disciplí-
(SVŠM Vrchlabí — 1968), Adrián Bí- nach,
reš (ISS Banská Bystrica PS — 1969) — M. Bíreš, M. Hošek vyjazdiť plate-
a Peter Kunkela (IŠS Banská Bystři- n Ý květový pohár,
ca p s  _  jgggj — J. Dařílek, M. Vokatý zlepšeme

- FIS bodoV (pod hran icu  45 bodov, l\Ztiphnl t-tn^plc /I/R Pvnhnl ip pJpTiPTnV sezóne 1986—87 venujeme našu . „  „ _ ťT,  , , , „ . ’ wicnaL noseic (Vb t r a n a j  je cienem
, , , , ,  „ — A. Bires, P. Kunkela zlepšeme FIS ¿s reprezentačního družstva sjezdařů

pozornost na clve významné suťaže, bodov pod h ranfc„ 55 bodov, sezónu 1986-87

pie ktoré sú stanovené i centrálně _  p_ juily 0) m . Bíreš, M. Hošek re- (Foto dr. T. Broda, CSc.)
výkonnostně ciele: p rezentovat na Světové zimné uni-

1. Majstrovstvo světa — mužov verziádě (výk. ciele stanovuje aka- , -, ; „ , - , , -
, , . , 1 3 , . . J Ciele a úlohy, k to ré  su p řed  druz-

v Crans-Montane (Svaiciarsko) vy- demioka reprezentacia).  , - „ -
stvo postavené, su narocne, avšak pre
jedinca, který  chce raz držať krok so

Í  sv ě tovou  šp ičk o u , je to  n e v y h n u te ln é

â  j g ř  M A  è ~ à é  á • “  p riro d ze n é .

p M 1 i W INá fv jl  Éěú á v naJ,váešeJ miere bude záiežať na
M ”  W  V i r  f* ® |  l i m  " , t ■ '  §  mm T i  úrovni pochopenia daných cielov a

, v *• ' ** * \  úloh samými pretekármi, vytvorenia
Ri. ? -fv ~ ¡g, W  M i  ‘ 7  zdravého kolektivu schopného aktív-

vy * W  J h T . ‘ jgÉT*?- ’ ne spolupracovat medzi sebou a tre-

™  Æ  W m  „  n E Ř  4  . nérom-
tSM Ě % i- ¿51 $ S S Ě  J H  $ •*' '  Sebadisciplína, zdravá ctižiadosť,
H  í  WWw Kf j m  ' ! -4 >  chuť stále sa zlepšovat a výkonnost-

■ l i  \  f m M  -A :  T* %  ne ras1- bll(ie podporovaná a stane sa
.M neoddělitelnou súčasťou tréningového

f |  %  1  ^  procesu.

* H  . M l AiïfStètè*' V neP°sledneÍ řade buae záležať na
%  *'*%cS*[, samom trénerovi a realizačnom tíme,

* " ako dokáže skíbiť kolektivně záujmi
W ó . a na druhej straně individuálny prí-

Zpestřením každoroční lyžařské sezóny ve Vysokém  nad Jizerou jsou závody  stuP 'ku každém u jednotlivcovi. 
Postaru (Foto K. Kučera) MILAN BENAČKA, tréner  RD

V& 0  Æk j f k  Si s*ap iĚkJiS HP-  Bgttk A  ■  ■  ■  48,44, 3. Alexandrov (Bulharsko) 81,49 b.
'Iv  S N I  JP ^k  w  |  | ¥ |  I  L i  1  — Jen šest bylo klasifikováno.

Dívky — první slalom: 1. Bachledová
Dvanáct medailí vybojovali mladí čs. s jezdaři a sjezdařky na Družbě v ru- (Polsko) 1:32,08 (45,71 a 46,37), 2. Fe- 

munské Sinaji a byli nejúspěšnějšími reprezentanty  z lyžařských nadějí šesti raová (Rumunsko) — 1,04, 3. Pochobrad- 
zemí socialistického společenství. Startovali závodníci a závodnice Bulharska, ská (ČSSR) — 2,48. — Závod nedokonči- 
CSSR, KLDR, Maďarska, Polska a Rumunska. ly Adamíková, Sochocká, Tarasovičová,

Kapuciánová a Kormaňáková. — Druhý
Č tyři z la té , s te jn ý  po čet s tř íb rn ý c h  Chlapci — první slalom: 1. Kunkela slalom: 1. Bachledová 1:40,61 (51,43 a 

a b ronzových  m ed a ilí, tak o v á  je bi- 1:26,08 (44,33 a 41,75), 2. A. Bíreš — 0,08, 49,18), 2. Feraová — 1,12, 3. Trzebunlová
lan ce  to h o to  zá jezd u  m ladých  čs. ly- ^  Dubovský (všichni CSSR) 0,84. Zá- (Polsko) — 4,33, 4. Sochocká — 4,71. —
žařů . N e jú sp ěšn ě jš í byl P e te r  K unkela , vod ned°koneili D. Kučera, T. Kučera a 6. Pochobradská -  7,73. -  Závod nedo-

k te rý  zv ítězil v obou sla lo m ech , ob- f ^  ~  ° ruhý/1c f® 1™ 1 J 1' Kl^ kela končily Kapuciánová a Kormaňáková.
, . . . , . , ,    1.34,97 (48,64 a  46,33), 2. Dubovský — Adamíková byla diskvalifikována. — Obří

rim slalomu i kombinaci. V soutěži n 0 m n,
„ , 0,93. 3. Simenov (Bulharsko) — 3,19. — slolom: 1. Bachledová 1:52,62 (55,43 a

děvčat dominovala Polka Bachledová 6. T Kučera -  5,18. -  Závod nedokon- 57,19), 2. Trzebunlová -  1,70, 3. Wojno-
se ste jn ý m i v av řín y  jak o  K unkela. gin d . Kučera a Maxa, A. Bíreš byl dis- vá (Polsko) _ 2,29, 4. Adamíková _
Polsko bylo ta k é  d ru h o u  zem í s ne j- kvalifikován. V obou slalom ech bylo 34 2,55, 5. Pochobradská _ 3,48, 6. Sochoc-
lepším i výsledky : 4 z la té , jed n a  s tř i-  startujících. — Obří slalom: 1. Kunkela ká — 3,62. — 11. Kormaňáková — 5,84.

b rn á , dvě bronzové m ed a ile . T ře tí je 1:48,42 (52,99 a 55,43), 2. A. Bíreš — — Závod nedokončily Kapuciánová a Ta-
R um unsko zás lu h o u  t ř í  d ru h ý ch  m ís t 1,31, 3. D. Kučera — 1,62. — 6. Dubov- rasovičová. Ve všech závodech děvčat

F eraové  a č tv rté  B ulharsko , p ro  k te - ský — 3,92. — Závod nedokončili Maxa byl° ~  ? ° ” ll“ ac, e:
, _ , , , , . , , , Bachledová 0,00, 2. Feraova 52,67. 3. Po

te  z ísk a l b ronz ve d lu h em  sla lo m u  Si- a T. Kučera. Opět 34 startu jících . chobradská 106,15 b. — Jen osm závod-
m enov a v kom binac i A lexandrov. Kombinace: 1. Kunkela 0,00, 2. Dubovský nic bylo klasifikováno.

6



HLAVNÍ ÚKOLY V PŘÍ PRAV Ě
Je horké léto, vše zve k vodě a k odpočinku. Jen chlad- — přes ta t  být jen manažerem a začít být znova (pokoli- 

ný rozum neustále kalkuluje — je pouze (přibližně) 170 káté již) začátečníkem (byť s velkými zkušenostmi). Pro 
(resp. 150) dní do MS 1987 v klasických a sjezdových dis- sportovce pak zhodnotit vše co bylo již vykonáno, všechny 
ciplínách a 540 dní do XV. ZOH 1988 v Calgary. To všechno kladné, ale i záporné zkušenosti a poučit se z nich. Uvě- 
pak v roce lOOletého výročí uvedení lyží do Čech. domit si, že co jednou (nebo vícekrát) stačilo k dosažení

Josef Róssler-Ořovský v lednu 1887 poprvé „dlouhými výsledku, nemusí a pravděpodobně ani nebude a nemůže 
kroky na suchém sn ěh u “ a večer, „aby za denního světla stačit nyní. Co tedy lze udělat navíc. Především neopako- 
nebudil v Praze veřejné pohoršení“, tedy po setmění, se vat chyby a omyly. Neabsolvovat h luchá místa přípravy, 
svým mladším bratrem  Václavem lyžoval na Václavském vyvarovat se rozptýlení, chybných kroků a stání na místě 
náměstí . Prvý den sjížděli 700 m dlouhý svah k Můstku ve smyslu očekávání výsledků bez vytvoření potřebných 
od místa, kde se začala stavět fandova Národního muzea. předpokladů.
Snad je i symbolické, že prezidentem budovy byl zvolen Pro všechny ty další, především nové (a všechny ty, 
hrabě Jan Harrach — co říci více? Další historii všichni kteří ještě nedosáhli očekávaných výsledků) pak životní 
znáte. Nevím však, jestli víte, že pro pražské lyžaře vyrá- příležitosti zkusit něco navíc a prosadit se. Opakování 
běl lyže stavitel prvotřídních lodí B. Kunc. Představte si, toho, co již bylo absolvováno zpravidla nevede ke splnění 
že v té době chodil Jan Neruda s herci z Národního di- předpokládaných cílů. Je potřeba naléz t nové, dosud ne
vadla do klubovny CVBK (Českého veslařského bruslař- prošlapané cesty. Neleží však někde mimo nás. Jsou do- 
ského klubu) sledovat veslaře na Vltavě. Škoda, že se ne- sažitelné — je potřeba je usilovně hledat, pracovat na 
zúčastnil výletů „na sk i“ do blízkého i vzdálenějšího praž- jejich prošlapání a nebát se něčeho nového. Zde je po- 
ského okolí. Já osobně datum 5. ledna 1887, kdy přišly ze třeba především racionální koncepce, rozumu, odvahy a 
Stockholmu objednané ilyže (od firmy Heyde a Gustav- potom důsledné a dlouhodobé realizace. To znamená po- 
son) do Prahy, považuji za památné a byl bych moc rád, stupné realizace dílčích úkolů.
kdyby naši reprezentant i ke lOOletému výročí přesvědčili,  To ale také znamená mít odvahu a sílu přistoupit od 
že jsou důstojnými pokračovateli těchto historických tra- vlastních zkušeností získaných v minulosti a praxi ověřo- 
dic. Dmnívám se, že jbude dobře připomenout, jak vlastně váné koncepce k vytypovaní h lavních  článků přípravy sou- 
se „ski“ dostaly  do Čech. C. a k. tarif na ski nebyl a tak časnosti a nárokům budoucnosti a tyto postupně realizo- 
byly procleny jako vesla a bez bindingu (vázání). Byly vat.
tady a  my všichni jsme pokračovateli .  Je snad nošením Propracovat se a udržet se mezi nejlepšími na světě je 
dříví do lesa ještě dodat,  že 21. listopadu 1903 byl žalo- výjimečné. Je však v zásadě  možné, zcela reálné, ale vyža- 
žen Český svaz lyžařů, později přejmenovaný na Svaz duje právě tyto přístupy, o kterých jsme se již zmínili, 
lyžařů Království českého v Jablonci nad Jizerou zástupci Na druhé s t ran ě  to ale znamená zbavit se všech zaběha- 
Českého Ski k lubu Praha, Českého krkonošského spolku ných zvyklostí, návyků, slabostí a umět si přiznat nedo- 
Ski Ji lemnice a Českého Ski klubu Vysoké nad Jizerou. statky a pochyby. To ále předpokládá uvědomit si a při- 
A teprve roku 1904 vznikl Švýcarský lyžařský svaz, 1905 jsou! 'netradičnost a neověřené přístupy a s tím souvise- 
pak Německý a Rakouský 'lyžařský svaz, 1908 Norský, jící práci navíc, riskovat nové a neověřené.
Švédský a Finský lyžařský svaz. Co jsou tedy vlastně hlavní úkoly v přípravě reprezen-

Mohou v těchto souvislostech existovat závažnější vý- tačních kolektivů: 
chodiska k přístupům k současným úkolům a cílům, které  a) Využít Všech daných možností k seriózní přípravě na 
před námi stojí před MS 1987 a  ZOH 1988? Asi ne (?!).  MS 1987 s cílem dosáhnout rozhodujících výsledků na 
Proto vlastně sportovci,  trenéři  a  členové realizačních ZOH 1988 — to konkrétně znam ená důsledně přehod- 
týmů plní odkazy minulosti . Navazují však zároveň na notit přístup, organizaci,  časové nároky a všechny ob- 
historické výsledky ze ZOH 1984 v Sarajevu. lasti zabezpečení přípravy.

Nelze opomenout ani řádově 3,5 miliónu lyžujících ob- b) Přehodnotit dosavadní metodiku rozvoje pohybových 
čanů, péči s tranických a s tá tn ích  orgánů, ROH, resortů schopností i technických dovedností. Zvláště respekto- 
(MNO, FMVJ, školství, učňovského školství, SSM atd., a vat nové trendy a především prognostiku vývoje po- 
uvědomit si, že nelze zklamat rodiče, příbuzné, učitele, žadavků na výkony budoucnosti.
cvičitele, dobrovolné ani profesionální trenéry  (představ- c) Sladit aktuáln í životní cíle, tzn. mom entáln í přání, po
te si zástupy aut a rodiny, které  pravidelně vyjíždějí do žadavky, ale i problémy sportovců s centrálními úkoly
hor za sněhem, dlouhé fronty čekajících u výtahů a lano- a jejich plněním a toipu podřídit vše ostatní. To prak- 
vek, všechny ty, pro které je sníh a zimní příroda něčím ticky znamená vyčlenit v životě sportovců úsek věno-
nenahradite lným ); že nesmíme, ale an i nemůžeme a hlav- váný sportu a teprve po jeho vyplnění se věnovat dál
ně nechceme zklamat. Moc dobře víme, že sny celých ge- ším životním zájmům.
nerací, viz medaile Olgy Charvátové v Sarajevu, by se d) Vyhledávat a organizovat všechny podmínky přípravy 
měly plnit. tak, aby realizace tréninkových plánů přinesla vý-

Proto v první řadě  existuje jediné — navázat na histo- sledky na úrovni maxima možností jednotlivců, 
rii, tradici a to v podstatě znamená plnit stanovené vý- V sezóně 1986—87 mají na MS v klasických i sjezdových 
konnostní cíle. To však není vůbec jednoduché. Máme disciplínách reprezentační družstva i jednotliví sportovci 
sportovce i trenéry, k te ř í  dosáhli vynikajících výsledků. plněním stanovených výkonnostních cílů dokázat oprávně- 
Přirozeně očekávají, že tyto se dostaví i v dalším období. nost zařazení do přípravy a účasti na ZOH 1988. Již v této 
Uvědomují si pouze částečně, že žádné zopakování tré- sezóně se konají i zkušební předolympijské soutěže v jed- 
ninku, přístupu, nemůže zaručit tento výsledek. Nicméně notlivých disciplínách. Zkušenosti z přípravy a výsledků 
s ním kalkulují . Toto však často (velmi často) zůstává na na MS a MSJ i poznatky z přípravných soutěží v místě 
úrovni p řán í  — a pouhá přání (?) — se plní zřídkakdy. ZOH pak zhodnotit a včlenit do tréninku na ZOH. Pro RT 
Tato je po třeba  podpořit  usilovnou prací a získat tak je to ten nejhlavnější úkol — zhodnotit a snést všechny 
pourvoir pro realizaci. poznatky, které mohou být pozitivně využity a mohou

Co tedy čekat, nebo raději,  co tedy dělat? >V podstatě tedy přispět k dobrým výsledkům, 
je to velmi jednoduché, lze to však dokázat (?). U vyni- Zároveň však jde o to, již nyní vytvářet pevné základy 
kajících osobností ano (!). Všichni přece víme, že nejlepší výkonnosti budoucí sezóny. Znamená to koncentrovaně 
je ten, kdo dokáže uděla t  nejvíce a nejlépe. Co to však a metodicky správně rozvíjet předpoklady fyziologické, fy- 
skutečně znamená? To znamená pracovat promyšleně, na zické i technické úrovně a zdraví. Dále pak psychickou 
základě předcházejících výsledků a tréninky s plným odolnost, sebedůvěru a hlubokou a silnou motivaci. To je 
respektem vývoje disciplíny a zákonitostí vývoje spor- totiž ta nejzákladnější výbava na  cestě za světovou vý- 
tovní formy — vytvářet předpoklady výkonnosti. konností. Není prakticky možné, aby něco důležitého chy-

Co to konkrétně představuje v našich současných pod- bělo. 
mínkách. Především pro trenéry  po odchodu O. Charvá- Souhrnně vyjádřeno — hlavními úkoly v přípravě repre- 
tové, B. Paulů, G. Svobodové, A. Pasiárové a po rozpáčí- zentačních kolektivů je pracovat ták, aby vyvrcholení OH 
tých výsledcích P. Ploce, M. Koláře, M. Kopala, M. Bečvá- cyklu 1985—1988 nás zastihlo připravené, abychom byli 
ře a D. Švubové uvědomit si, že je po třeba  začít znova, při tom a psali další kapitolu československého a světo- 
znova od piky, zase stát na „plače“ a postupně vytvářet vého lyžování. JAROSLAV POTMĚŠIL
předpoklady výkonnosti. To však znamená mnohem více ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

7



Zásady trén inku  žactva
Dlouhodobá příprava započatá v žákovském věku je Zvládnutí lyžařské techniky uskutečňujeme ve dvou fá- 

opravdovýin tréninkem, jehož cílem je v dospělosti dosáh- zích.
nout vrcholných výkonů. I. fáze — učíme základní prvky běhu střídavého, soupaž-

Co je to trénink v dětském věku a jaké má cíle? ného, odšlapů, bruslení a postupně je spojujeme do po-
Dlouhodobý plánovitý pedagogický proces s perspekti- hybového celku — běžeckého kroku — běžecké tech-

vou dosáhnout nejvyšší výkonnosti.  Je to přírava s dále- niky. Tato fáze se odehrává v podstatě od 2 . - 6 .  třídy,
kým výhledem — je to první stupínek, obsahující celý II. fáze — specializovanější se snaží vylepšit techniku jíz- 
systém konkrétních úloh, prostředků a metod při vytvá- dy, odstran it  některé  naučené nedostatky a provádí se
ření celistvého pedagogického procesu. v 7.—8. třídě.

V celém procesu lze stanovit tři základní etapy: Mozková kůra d ítě te  mladšího školního věku není
1. morální výchova mladého socialistického sportovce, schopna přijmout a zafixovat si všechny nuance lyžařské
2. vybudování fyzických předpokladů pro sportovní vý- techniky a také nedostatečný rozvoj síly a rychlosti brá-

kony, ní dokonalému zvládnutí.
3. vytvoření systému dovedností pro zvládnutí techniky Vedle základních prvků techniky přistupuje i příprava

jízdy na lyžích. taktická a  teprve ve spojení umožní trénujícímu žáku, aby
Ze školní praxe víme, že mládež touží po pravidelné, přeměnil své hodiny systematické přípravy v určitý hod-

systematické sportovní činnosti. Naším cílem je udělat vše notný výkon, 
pro to, aby se sportovní činnost sta la  pro naši mládež po
třebnou. Toto docílíme jedině tehdy, navykneme-li ji na Získávání prvních závodnických zkušeností 
pravidelné organizování sportovní činnosti. Sport a závodění tvoří spojité nádoby. Vždyť nejvyšší

Rozvoj sportovních zájmů je jedním z hlavních poža- sportovní výkony jsou uznány jedině tehdy, jsou-li dosa- 
davků a v našich podmínkách se tomu děje organizová- ženy v závodech za dodržení všech platných pravidel, 
ním SPH (specializované pohybové hry) ve 2. a 3. tř ídě, Abychom dosáhli vysokých výkonů, musí i ti nejmenší 
SPH ve_ 4. tř ídě a činností sportovních tř íd  od 5. do 8. — žáci 4. a 5. tř íd zachovávat všechna prav id la  a účastnit 
tř ídy ZS. se soutěží — přespolních  běhů, lyžařských krosů, závodů

Sportovní zájem a radost ze sportování jsou v úzkém na lyžích, a tletických soutěží v rámci okresu a vyšších 
vztahu. Bez této radosti se nedají vypěstovat trvalé spor- stupňů . . .
tovní návyky. Důležitým motivačním aspektem je plnění Zkušenosti ukazují, že na závodech, v atm osféře  souboje 
podmínek DOZ (děský odznak zdatnosti) a OZ (odznak se soupeřem se učí naši žáci využívat techniky a  taktiky 
zdatnosti).  Všestrannost disciplín, snaha o dosažení co mnohem lépe než v tréninkovém procesu. Atmosféru zá- 
nejvyššího bodového zisku vede ke zdravé soutěživosti vodu ovlivňuje i předstartovní a startovní stav žáka, který 
v rámci kolektivu, který se připravuje ke speciální spor- někdy působí kladně, jindy záporně.
tovní činnosti. je na nás, t renérech  mládeže, přip ravovat pro naše svě

řence závody a soutěže tak, aby vedle sbírání prvních 
Rozvíjení základní techniky sportovních zkušeností v závodním pros tředí,  ovlivňování

V nerozlučném spojení s lyžařskou přípravou jde ve M<*& startovní psychiky jsme ovlivňovali 1 zájem o spor-

sportovních t ř ídách  rozvoj všestranných pohybových ná- ‘° ™  cl™ ° st.  > *  :pi' lp a d e ..spf? r t0 T í h ^ . ” , h 'K ef ) l n ink„ 
vytaj a dovedností z oblasti atletiky, sportovních her, gym- Žákovské závody jsou součásti systematického trenrnko- 
nastlky i bruslení,  dále pak plavání, pádlování. Veslo- veho procesu a dohrou kontrolou jak vykonnosti jednotliv- 
vgnj ť ce, tak i prače trenera.  Proto se musíme snažit pro zakov-

Všešťranné pohybové schopnosti nesmíme opomíjet, ne- ské kategorie  v každé sezóně přip rav it  řadu závodů s při- 
boť nás praxe poučila, že lyžařská technika se rozvíjí tím a r é n o u  náročnosti s ohledem n a  teren, sMropnosti a 
lépe, čím více pohybových návyků a schopností žák má a opiostit se od organizovaní jen Zĉ ° c 11 y ^ P
čím je jeho pohybový apará t  všestrannější kategorie a na s tandardních  (silnicovych) tra-

Trénink základní lyžařské techniky u mládeže je mož- t ^ h .  Crm více trati v j u z n e m  erenu P
ný jedině se souběžným rozvojem všestrannosti.  Čím vše- ayc 1 zak pozná, tím lepši o duc e pio j p p ,
strannějš í jsou pohybové schopnosti žáka rozvíjené tré- lepe se naučí na ruzne t ra tě  íeagova a  z o 
ninkovým procesem, tím snazší je pak naučení i složitěj- zených podmínek mu nebude činit potíže 
ších prvků lyžařské techniky. Pravidelné sportovaní je pro mládež školního veku po-

Sportovní příprava spočívá v modelování zátěžových si- * J» ?1» 1 hlavni nap ln í volného času. Aby sport
tuací, což vyžaduje od sportovce ztotožnění a od t renéra  Pn j l asel s k ° lai mlade?! 1̂  pozitivní efekt, musí byt pro- 
intuici, aby byl schopen vést trénink jako „hru na s i tuaci“. vaden ,s ° £ ledam/ k veku mladeho sportovce a  kazdy vek 
Jen tak se dá v současné přípravě alespoň částečně psy- ma sv? zak°nitosti.  .
chologickými prostředky zmírnit únavnou monotónní dři- Musíme tedy i k těmto zákonitostem pi  ̂ po „ i .

, ,  . , . . . , v tréninkovém procesu, ale i p n  organizovaní mladeznic-
i , ktere je v tréninkovém procesu nejnepriJemnejsi jak kýCja soutggp Tím docílíme toho, že nám u výkonnostního
z hlediska fyziologie, tak psychologie. (V. Hošek, F. Man: sportu i ve starších kategoriích zbude více závodníků, 
Aktivní sociální učení jako teor. základ výcviku sociál. kteří nebudou závodní činností a systematickým tréninko- 
psychol. dovedností trenérů.) vým procesem unaveni. PhDr. JIŘÍ PÁN

JA K SKÁ KA L I  Ž Á CI
Hodnocení žákovských kategorií VSL ČÚV ČSTV ve sko- Třetí a čtvrtý NKZ se konal ve stanoveném termínu a 

ku je připraveno z pohledu na soutěže, technickou výspě- za dobrých sněhových podmínek. Pořadatel lyžařský oddíl 
lost, materiální zabezpečení a politickovýchovnou práci. T) Jiskra Harrachov. Na těchto NKZ startovalo v katego

rii mladších žáků 65 závodníků, z toho 27 ročníku 1975,
SOUTĚŽE v kategorii  s tarších  68 skokanů, z toho 43 ročníku 1973.

Pro kategorii  mladších a starších žáků byly vypsány do- , ? tv r tý . N,KZJ® d ?datkem soutěžního řadu  v^ sdn Pro 
datkem soutěžního řádu 4 NKZ, P-ČSR a P-ČSSR ve skoku kateg°™  starších  zaku n a  můstek  do P - 5 5  m podle prah
na lyžích. První a druhý NKZ připravoval n a  poslední tý- videl lyZ°V ' J Í ?  k m t o  \ se . f  projevuji značné
den roku 1985 lyžařský oddíl TJ MEZ Frenštát p. R Pro vykonn°stni rozdíly. Jsou daný technickou i psychickou vy- 
nedostatek sněhu byl uspořádán v náhradním  termínu. spělostí závodníků, k terá  vyplývá z možností a úrovně 
Startovalo 56 závodníků v kategorii mladších žáků, z toho přípravy n a  můstcích těchto  parametrů. I p řes  tyto pro- 
24 skokanů ročníku 1975, v kategorii starších žáků 66 zá- blémy je před  konáním P-ČSR a  P-CSSR nutno uspořádat 
vodníků, z toho 42 ročníku 1973. minimálně jeden nebo dva závody na můstcích těchto pa-

8  d



rametrů, aby bylo možno posoudit výkonnost závodníků Průměrné stylové znám'ky:
i na větších můstcích. 1- kolo 15,5 13,5 12,8 11,4

Přesto, že 1. a 2. NKZ byl vypsán n a  poslední týden 2. kolo 14,5 13,6 12,3 11,8
roku, aby byl zajištěn dostatečný časový p ros to r  pro pří- g áCj starší — ročník  1973 
právu oddílů v níže položených oblastech, jeví se tento 
termín značně urychlený. Pro příští období je nutno ten- Mustek F 3U m
to termín posunout na první nebo druhý týden roku a Prům ěrná délka skoku:
netrvat na konzervativním názoru, že tyto termíny jsou 1. kolo 38,8 36,9 35,5 34,0
vyhraženy na konání okresních a krajských přeborů. Tyto 2. kolo 38,5 36,2 35,1 32,2
názory, již z důvodu specifiky (např. počet kra jů] a roz- Průměrné stylové známky:
voje disciplíny, nejsou žádoucí. Okresní a k ra jské  přebory i .  ikolo 15,5 14,4 12,8 12,8
je možno pořádat ve volných termínech mezi jednotlivými 2. kolo 15,2 13,6 12,6 11,6

Pro rozšíření základny v kategorii mladších  žáků byl stai’ší ročník  1972
první závod plánován na můstku  do P—20 m, což bylo Můstek P 30 m 
diskutováno a naráželo na nepochopení některých lyžař- Prům ěrná dé lka  skoku: 
ských činovníků. 1. kolo 39,6 36,5 36,4

V uplynulé sezóně byly rovněž rozděleny žákovské ka- 2. kolo 39,3 37,3 36,1
tegorie do kategorií  ročníkových. První oddělený závod p f stvlové zn á m k v
se uskutečnil n a  P-ČSR. Vyskytly se, jako u každé  nové j  kolo 15 7 14 8 13 2
soutěže, potíže [např. nominace závodníků] .  Činovníci 2 k 0i0 15 9 15 2 13 3
pořádajících TJ a jejich lyžařských oddílů si musí uvědo
mit, že vzniklé problémy mohou řešit  pouze orgány Žáci s tarš í — ročník 1973
k tomu pověřené, a to STK-R a TR VSL ČÚV ČSTV. Přes Můstek P 55 m
tyto vyskytnuvší se problémy je rozdělení žákovské kate- p r ům grná délka skoku:
gorie do ročníků nesporným přínosem (volba velikosti 4 kolo gg 2 56 2 55 0 51 7 47 5
můstku, motivace mladšíbh ročníků — jelikož ne všichni V v , Rn’s cRV c a i  4R’R
závodníci mají za sebou stejnou dobu přípravy a možnost ' „ , ’ ’ ’
startu  v kategorii  p ředžáků] .  Totéž p la t í  i o uspořádání Prům ěrná stylová znamka:
P-ČSR pro  starší žáky na dvou můstcích rozdílných para- • £0l° j p p
metrů. Ve VŽZ bylo celkem klasifikováno 71 závodníků Kol,° lb,b l b >7 1 >̂5 11,1
v kategorii mladších a 71 závodníků v kategorii s tarš ích  žáci s tarš í — ročník 1972 
žáků. U kategorie mladších žáků je to  pokles o 1 závod- Můstek P 55 m 
nika, u žáků starších je nárůs t  e  13 skokanů potěšující.  „  ̂ . r

Na P-ČSSR bylo zastoupení lyžařských oddílů tělový- Frumerna délka  skoku: .
chovných jednot následující: ■ £  k° ,°  g ý  55;9 55;4

1975 1974 1973 1972 Celk. „ „ „ , l *
, „ . „ -  Prům ěrná stylová známka:

Jiskra Harrachov 2 4 2 5 13 L ,kolo 15 ,4 13,9 12,3
Ještěd Liberec 2 1 2 1 6 2 ,koTo 15,6 14,0 13,1
VSST Liberec 2 1 — — 3 _ , „ , „ „ , , , _ ,
TŽ Třinec 3 2 1 — 6 z  'vYse uvedených prům ěrných  hodnot vidíme rozdíly iak
TI Semily 1 1 4  _ 6 mezi skupinami, ta k  i mezi ročníky. Dalším ukazatelem
Technolen Lomnice n. P. 7 4 1 1 13 je počet pádů. U ročníku 1975 jsou zaregistrovány 2 pády.

MEZ Frenštá t  p. R. 1 2 1 4 8 MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ ZABEZPEČENI
TJ Děsná — 4 1 — 5
Seba Tanvald — 1 4 4 9 Po několikaletých potížích a jednáních se situace v této
Baník Osek — 1 — — 1 oblasti zlepšila. Je možno přisoudit to bližšímu sooiení
TJ Dvůr Králové n. L. — — 1 — 1 s komisí výzbroje a výstroje. Podařilo se zajist it  dovozem
Vrbno p. Prad. — — — 1 1 z Jugoslávie skokanské lyže ELÁN jak nro žactvo, tak
Nové Město n  Mor. — — 1 — l i  pro dorost. Rovněž dovoz kombinéz značky TOPER čás-

Při stavbě ka lendáře  pro příští období je nutno mezi í ^ ne řešil Problém. Nevýhodou je značně vysoká cena.
konáním jednotlivých závodů, počínaje 1 . - 2 .  NKZ, přes Situaci ve výrobě kombinéz se zabývala P r o s t r e d n m ^ m
termín 3 . - 4 .  NKZ a P-ČSR konče P-ČSSR, ponechávat do- ? e™ana Tested Liberec] TR skoku -  VSL ČÚV
statečný pros tor  mezi jednotlivými závody, k terý  je nutný C ^ V  Byla vyrobena zkušební sorie a no urnitých unra-
pro přípravu, ale také např. n a  doléčení případných zra- va(*  laťky tento výrobek pro běžnou sn o r to v m m n n o s t  by
nění a onemocnění. P-ČSSR je nutno plánovat na  1 . - 2 .  alni1 Požadavky Je škoda, ze n. n Snort Nové Měst,n na
týden března Moravě nevyrábí vyvinuté skokanské Ivze BOHEM'A nro

mládež. Ve výrobě obuvi je nutno rovněž uplatn it bezneč- 
TECHNICKÁ VYSPĚLOST nostní požadavky, tj. šíře špičky a hloubku podpatku. Rov

něž váha a kvalita není zanedbatelná. Vosky by měly být 
Technická vyspělost je u závodníků rozdílná a je dána distribuovány centrálně sportovní prodejnou Tyršův dům. 

různými faktory, které  vycházejí z příp ravy  závodníků. V neposlední řadě je nutná finanční pomoc svazového 
Spadá do n ich  délka  tréninkového procesu, volba trénin- orgánu prostřednictvím ČÚV ČSTV těm oddílům a TJ. které 
kového procesu, volba tréninkových prostředků, podíl vlastní m ůstky o param etrech od P 50 do P 55 m. Tím se
tréninkových prostředků, podíl všeobecné a speciální pří- nám rozšíří základna těch to  můstků, které jsou tak  po
pravy, regenerace a v neposlední řadě  tréninková morál- třebné pro výchovu mládeže a tvorbu širší základny pro
ka. Abychom mohli tu to  oblast hodnotit a sledovat,  po- výběr do svstému vrcholového sportu. Rovněž se rozšíří
rovnáme výsledky závodníků na P-ČSR ve skoku prostém. počet oddílů schopných pořádat závody na  úrovni VSL Ov
Závodníci jsou rozděleni do skupin  po pěti a  budou po- a ČÚV ČSTV a svazy nebudou závislé na několika pořa-
rovnány prům ěrné  dosažené délky a stylové známky. datelích.

Žáci mladší — ročník 1975 POLITICKOVÝCHOVNA PRAČE
Mfiqtplc P m

. _ Nedílnou součástí tréninkového procesu je i tato  oblast.
Průměrná délka skoku: Hlavním činitelem je trenér,  který  tráv í se svými svěřenci
1. kolo 31,8 30,1 28,7 26,3 jejich čas jak během  tréninku, výcvikových táborů, tak
2. kolo 32,7 30,6 28,8 26,2 } soutěží. Jemu nejbližším pomocníkem musí být výbory
Průměrné stylové známky: lyžařských oddílů. Je třeba  zapojit družstva do soutěže
1. kolo 12,9 12,4 11,1 10,0 o vzorný kolektiv mládeže. Během soutěží dbát, aby nedo-
2. kolo 13,3 12,9 11,2 8,3 cházelo k nedisciplinovanosti a nežádoucím projevům svě-

1 nna řenců. Dbát na účast při zahajování a ukončování soutěží,
při vyhlašovaní vitezu a tak formovat moráln í profily mla- 

Mustek P 32 m dých sportovců a vést je k  odpovědnosti za vzornou re-
Průměrná délka skoku: * prezentaci m ateřských  oddílů.
1. kolo 36,9 34,4 31,0 28,4 STANISLAV LASOTA
2. kolo 36,5 34,0 30,5 29,5 předseda TR skoku VSL ČÚV ČSTV

9



w
tf K  H |  r  l i l  schválené Zásady a organizačný poriadok VLS (pre SSR],

I  1 1  ^ 1  I I  I I  A  I I  I  ktoré povolovali a upravovali prevádzkovanie lyžiarskych
I  I I  W  B ®  I I  1 1  B ®  I I  B  škol v ich terajšom ponímaní. Znenie týchto směrnic však

I B  I  I B  W I B  I I  I B  I I  I B  W  B l  I B  nebolo příliš vhodné a přís lušná iniciativu potencionál-
nych prevádzkovatefov VLŠ skór tlmilo, než provokovalo. 

Žijeme v době významného rozvoja a popularizácie ly- Zrejme táto skutočnosť spolu so slabou propagáciou spo- 
žovania? Smělo možeme povedať, že áno. Bez obáv može- sobi li, že po sezóne 1982—83 bolo na Slovensku prihláse-
me tvrdit', že je tomu tak  aj na Slovensku. Aj keď sa ných iba 8 veřejných lyžiarskych škol s 52-mi cvičitelmi a
v oblasti výkonnostného lyžovania miestami najde aj kú- 486-mi cvičencami. Nebol to příliš velký úspěch, ak vez- 
soček pesimizmu, neznamená to úpadok lyžovania a ne- meme na vedomie ešte skutočnosť, že z toho takrner polo-
musí to znamenat'  ani jeho stagnovanie. Je tu  ešte zatiar vičnú kapacitu  (26 cvičitelov a 216 žiakov v uzavretom
stále rastúci záujem veřejnosti o biely sport. Núka sa nám 48hodinovom celosezónnom cykle] představovala  — vtedy
ako vietor do plachát,  tak  prečo to nevyužit? Lyžujú vel'kí, už desatročná — činnost VLŠ TJ VSŽ Košice. Ešte v tom
lyžujú malí. Tí druhí nás musia zaujímat' najviac. Volá sa istom roku otvoril sa vstup do hnutia  veřejných lyžiar-
po lyžiarskych školách, voláme po lyžiarských školách. skych škol aj organizáciam cestovného ruchu.
Tie hlasy mali by byť vyslyšané, hlavně kvoli tým malič
kým. NOVÉ KROKY

Volme si heslo: Maličkým radost — nám úžitok. Veřej- „ 1noo . . T, . .
- , „ , r č ,  m - “ - 4- V roku 1983 novovytvorena Komisia vyucby lyžovaniane lyziaske školy (VLS) . . .  Nieco už mamě, no me je to . WT „ OT-„. ňc „ 3 . . . Tř ..... 3 3 3 , „ .

3 r r . i i  - „„x - „ . . L . pri VLZ SUV CSZTV rozvoj VLS povýšila na nosnu casteste ono. Je uhorkova sezóna, mamě trochu času, venujme f  . . . ... .. 1 , , , .
mtázke VLŠ trochu pozornosti koncepcie svojej činnosti pře  najblizsie obdobie. Zjavny
otazke VLb trochu pozornosti. nezáujem tělovýchovných jednot vynútil s i hned' otázku:

JE NÁM TŘEBA VLŠ? ”Pt1t -C0?k ^'' . , .... , . . . 4 .
3 Uz zbezný p n esk u m  priem pomohol sformulovat za-

V 80 veřejných lyžiarskych školách v rámci SSR cvičí braný: 
systematicky priemerne po 100 žiakoch, spolu rovná sa 1. Hospodářská nevýhodnost prevádzkovania VLŠ.
8000 (osem tisíc) dětí, z toho cca 3 tisíc vo veku do 8 2. Nedostatok (absolútny) finančných prostriedkov na zá-
rokov. Po dobu asi 40 hodin ich prvých lyžiarskych kladné, nevyhnutné technické vybavenie s tredísk  VLŠ. 
króčikov pozorujú ich a usm erňujú cvičitelia. Takto sa 3. Slabá informovanost a propagácia. 
stává, že po skončení sezóny putuje do přípravky okolo 4. Nedostatok kádrov s predpísanou kvalifikáeiou.
400 š i k o v n ý c h  malých lyžiarov. Z nich bude podstat- 5. Obava vedenia jednotlivých TJ p řed  potřebou určitého 
ná část pokračovat vo výkonnostnom lyžovaní, atď. Vý- zvýšenia vlastnej organizačnej kapacity, 
sledok? Každoročný prírastok povedzme jedného až dvoch 6. Upatosť LO n a  výkonnostně lyžovanie, nepochopenia  po- 
skutočných talentov do špičkového lyžovania na úrovni trieb spoločnosti, nepochopenie u r č i t ý c h  z á k o n  i- 
Slovenska a dalších desia tok  lyžiarov, ktorí im budu „šla- t o s t í  p r o c e s u  v ý b ě r u  t a l e n t o v .  
pat na pa ty“. Odborník musí uznat,  že „zisk“ nie je na Návazné na to boli zhrnu té  a roztriedené problémy. Rie- 
zahodenie. šenie problémov, označených za klučové (efektivita pre-

Sladovali sme s predstihom, pretože takúto situáciu by vádzkovania VLŠ, odměny, poplatky, získavanie a -využíva- 
mal navodit stav VLŠ v roku 1990. Mal, lebo úvaha je sku- nie dotácií, právně vztahy a pod.), bolo komisiou ihned1 
točné triezva, ak nie dokonca skromná. Ale aj slabší vý- pojaté do programu. Klúčové problémy sa v podstatě  po-
sledok by n a  škodu nebol, lebo tu  nikto v podstatě nena- dařilo vyriešiť, nie však podlá  nášho želania z časového
třča dlaň. Ani nám ahy by až tak vela  nebolo třeba, zato hradiska (příspěvky Slovenskej šťátnej poisťovne — ja-
však plné pochopenie zo strany tělovýchovných jednot, zo nuár 1985, hospodářské a právně záležitosti — marec
strany ústredných orgánov tělovýchovy SSR. 1985). Následkom toho sa podsta tné  zvýšenie počtu  VLŠ

neočekávalo an i  v sezóne 1985—86.
ČO BOLO V letnom období minulého roku  Komisia výučby lyžo-

TT~ i - , ,  . . „ vania spracovala a v októbri vydala podrobný a vyčerpá-Uz v polovicke sestdesiatych rokov objavuje sa snaha . , . f .  . . . .  3
. • řícon , .. . t r 1 . J vajuci mformacny materiál pod nazvom „Subor mforma-v rámci CSSR zaktivizovat cvicitelov pre vyucbu vo ve- .J . * . 3 . . .  ť  . „ r s, ,  , „  . . , J  „ cu o zriadovani a prevadzkovani VLS v rám ci SO CSZTV .rejných lyžiarskych školách. Komisia základného lyzova-

n ia  pri Sekcii lyžovania n a  ÚV ČSTV připravila na schodzu sm°p™°vSa s ú v  ~ «/oc . . ,
■pléna šekele ,v septembrl 1965 k prejeclnaniu návrh  směr- ~  s rab™me_ SUV CSZTV c. 8/85 pre poskytovame plate- 
níc pre zavedenie prevádzky lyžiarskych škol. Tlelo směr- n fc h  slnzieh v tělovýchovných jednotách
nice sa na Slovensku nedostali až na úroveň oddielov ~  Statut veřejných lyžiarskych skol v rám ci lyziarskehonice sa na Slovensku nedostali az na úroveň oddielov zvazu SO CSZTV (novelizovaný).
Napriek tomu v nas edujucich sezónách zahájilo činnost _  Informácie 0 s úvisiacich smerniciach a  pokynech (pra- 
mekolko veřejných lyžiarskych skol p n  lyžiarskych od- Ř yz t  a odmeňovanie cvičiteřov)
dmloch TJ (Lokomotiva Bratislava na Kamzíku Vrátná _  Materiálno_technické vybavenie VLŠ.
a i ]. Tieto s třediska vsak skoro změnili formu, alebo pre _  Registrácia a sledovanie činnosti VLŠ.
nedostatok zaujemcov zamkli.  V spolupráci s Tělovýchovnou školou SÚV CSZTV riešili

Na zaklade bodu 7 uznesenm slovenských lyžiarov v Zi- sme yu pedagogidkých a tělovýchovných kádrov
me z Í 5 . - 1 6  i0. 1966 bolí v nasledujucom období v spo- s ipTÍhliadnutímťna požiadavky VLŠ, včítane VLŠ z oblasti 

luprac! so skolstvom zn adene  viacere lyziarske školy p n  cestovného ruchu Do Ipraxe zavedená evidencia VLŠ umož- 
zakladných školách resp. p n  okrasných domoch piome- p re p otrebný operatívny styk. Pokračujeme vo vytvá-
rov a mládeže. Medzi n a jz n ^ n e  sie z nich  možno zařadit ra,ní kťontaktov aj s potencionálnymi prevádzkovateTmi ly- 
lyziarske školy jv Povazskej Bystrici, Tisovci Smokoyci -  žiarsk ch šk6l v Jr ámci tělovýchovy.
Pod lesom, Kezmarku, Roznave a v Stropkove. Vacsma zákJad rozv,oja veřejných lyžiarskyčh škol na Slovensku
z nich su este stale cinne, aj ked neskor změnili nazov a týmtQ pova,ŽUjeme za dobudované.
formu.

Československom usporiadaný X. kongres INTERSKI MÁME DNES
v roku 1975 nezvyčajne vhodné podpořil expanziu lyžova
nia  na Slovensku. Ozvěna tohoto kongresu  na Štrbskom Evidované veřejné lyžiarske školy na Slovensku možno 
Plese stala sa dokonalou živnou podou pre rozvoj lyžo- dnes z hTadiska ich příslušnosti rozčlenit do skupin pre- 
vania. Vzápatí vznikol u nás nebývalý dopyt po inštruk- vádzkovaných:
tážných službách a výučbe lyžovania v róznych formách. 1. organizáciami cestovného ruchu,
Právě táto situácia provokovala impulz pre aktivizáciu 2. tělovýchovou,_ 
veřejných lyžiarskych škol s charakterom, ktorý  by umož- 3. v spolupráci CSZTV a CR,
ňoval akceDtovanie súčasných záujmov tělovýchovy aj 4. v spolupráci CSZTV a OSRS (Okresná správa rekreač- 
verejnosti. Žial, příležitost sme vtedy na Slovensku ne- ných služieb).
využili. Na výslnie sa zčásti dostala azda iba profesio- Organizácie cestovného ruchu, ako samostatní prevádz- 
n á lna  VLŠ pri MsNV Vysoké Tatry, aj to nie nadlho. kovatelia VLŠ, sú značné úspěšné v organizačnej oblasti 
Ostatné strediská výučby lyžovania držali sa starých prin- príslušnej činnosti. Sú schopné vytvořit velmi dobré ma- 
cípov (svedčiacich skór o úpadku, než o rozvoji hnutia) ,  teriálno-technické podmienky pre  výučbu, ich prednos- 
alebo žili pololegálně (napr. VSŽ Košice, Pleta Nitra). tou je aj doraz na propagáciu, čo všeťko je v podstatě  do- 
Trochu opoizdený pokus Komisie základného lyžovania sledkom priaznivej ekoitomickej si tuácie. Na druhej stra- 
zlegalizovať novů koncepciu lyžiaťskych škol bol dlhšie ne majú ale  problémy s nedostatkom kvalifikovaných cvi- 
bez úspěchu. Až 3. 6. 1981 boli Sekretariá tom SÚV CSZTV čitelov. Ich orientácia v príslušnej činnosti zatial však ne-

10



ná služba, občerstvěme, úschovné, požičovne, ohrievarne), 
rozširovanie náplně pedagogické] činnosti (zavádzanie

Z lyžařského vgcoiku nelmladších a Tlsovci novíích a « « « m ý c h  Specializovaných kurzov ako napr.
(Foto archiv] bežecké lyžovanie, akrobatické lyžovanie, vysokohorské 

lyžovanie a pod.].

vyhovuje hlavným zámerom ČSZTV s lyžiaťskymi školami. ^  súčasnosti sa n a  Slovensku prejavuje  u rčitá  dvojko- 
Podrobnejšie a presnejšie informácie o výučbe lyžovania lajnosť v riadení veřejných lyžiarskych škol. Považujme
v oblasti cestovného ruchu  vlastně v tělovýchově nemá- to za nezávazná chorobu vývoja, z ktorého hnutie časom
me. Necítím sa teda byť disponovaným a napokon ani po- „vyrašíte“. Rozhodne však budeme musieť v najbližšej
volaným zveřejňovat itih výsledky. Azda nezaškodí aspoň budúonosti riešiť si tuáciu pravděpodobně tak že sa roz-
poznámka, že je ich okolo 30, a že sú příkladné agilnými hoďneme ,pre jednu z dvoch možností: 
lyziarskymi školami. _

Pre lyžiarsky zváz sú  plné zaujímavé lyžiarske školy, 1- možnost' — zjednotenie 
patr iace do ostávajúcich troch kategorií . Tam sú lyžiarske Znamenalo by to podriadiť všeťky VLŠ jednému riadia- 
oddiely vždy v roli realizátorov ‘Vlastného procesu  výučby, ce,mu patrón,ovi _  ČSZTV, alebo CR Ak vgak tělovýchova 
ovplyvnuju ho a dokážu ho usm ěrňovat v sulade so za- ~ ’ . /
ujmami výkonnostného lyžovania. Následné uvádzam nie- s t ia t i  VLS, temer bezo zbytku rozplynie sa aj jej nádej
ktoré údaje o súčasnej situácii na tomto úseku. na čerpanie z ideového záměru v ich prevádzkovaní.

Výučbu lyžovania prostredníctvom VLŠ v sezóne 1985/86 2 možnosť _  špecializácia
organizacie CSZTV realizovali samostatné 20 prevádzkova- TT ^ . , ....................
telov, v spolupráci s okresnou správou cestovného ruchu  ^  tomto systeme nie je n u tné  násilné měnit súčasný 
— 7 spoluprevádzkovatelov, v spolupráci s okresnou sprá- stav. Ide o to, aby sa lyžiarske školy z oblasti CR zamerali
vou rekreačných služieb — dvaja spoluprevádzkovatelia. hlavně na poskytovanie jednorázových služieb, pretože
Niektorí prevádzkovateli  mali přitom v prevádzke viacej majú na to p  o d m i e n  k y (vlastnia technicky, spoločen-
stredrsk VLS. Podlá typov možno ich rozčlenit: , ,  , ý. ,  x

sky a sociálně vybavené lyžiarske centra] a VLS telový-
> chovy nech poskytuji! převážné ucelený výcvik, pretože to

Typ VLŠ |  M výkonnostný Sport p o t ř e b u j e .
počet s  ^  K Vhodnejšia sa zdá druhá možnosť, za  předpokladu, žeQ) ^ 'O -| * „

o g S ’”  ¿J p, budú zabezpečené rovnaké podmienky pre všetky VLS,
„ „ , 13,04 w,> hlavně ekonomického charakteru . Případné nerešpekto-

vikendove a  neprerusovane „
s uzavretým cyklom výučby 21 23 54 158 vanie te 'Jto zasady stane sa nesporné h lavnou příčinou na-
jednorazové služby 3 7 21900 rušenia plynulého napredovania v hnutí. Okrem toho
zmiešané 5 5 24 945 v případe volby „systému špecializácie“ črtá sa možnosť
s 'P 01 u :  29 39 191 993 existencie VLŠ aj na  báze spolupráce n apřík lad  TJ — ly-

V sledovanej sezóne bolo do  výcviku zapojených 192 žiarskeho oddielu a okresnej správy cestovného ruchu, 
cvičitelov a  62 pomocných cvičitelov. Služby našich lyžiar- resp. okresnej správy rekreačných  služieb. Takéto spoje- 
skych škol využilo celkom 12 410 záujemcov, z toho 1854 . „ .  ̂ . , , ,
frekventantův přešlo uceleným cyklom výučby. Ucelená nia uz lest:vu]u > a le nesu známku u ič í te j  nedokonalosti a 
forma výučby přitom viazala 71 % reallzovanej kapacity ich stabilita  nie je patř ičné zaistemá. Ziada sa nutné túto 
lyžiarskych škol. spoluprácu postavit na vyššiu kvali ta t ívnu úroveň už na-

Zatial' sa  výučba ^zameriavala temer výlučné na zjazdo- příklad aspoň tým, že sa stanovia přís lušné  „pravidlá 
ve lyžovanie (na roznych stupňoch technickej vyspělosti .  ̂ ,« 
frekventantov] okrem  VLŠ Tj VSZ Košice, kde realizujú 11 y • 
aj výučbu běžeckého lyžovania. Vekovú š t ruk tú ru  frekven- 7 a v f r  
tantov zatial' vysledovanú nemáme, ale odhadom sme do
spěli k údajom, že asi 85 až 90 percen t  kapacity „čerpa la“ Máme už lyžiarske školy a  tie dokážujú, že sú života- 
mládež vo veku 6 až 15 ro k  o v a 10 až 15 percen t  děti schopné. Spoločnosť poznává, že sú  užitočné. Je preto na- 
predškolského veku — na jm a u jednorázových služieb (ly- . . .  ̂ , ,
žiarske školky]. Dospělí ako frekventanti,  sú  tba ojedine- s,ou P ™ n o s t o u  věnovat im pa tr icnu  pozornost a nefor- 
lými účastníkmi výučby. málne podporovat ich rozvoj.

Najváčšínň prevádzkovatefmi VLŠ z hfadiska celkovej Snahou iyžiarskyčh oddielov a tělovýchovných jednot 
kapacity (v ŽH] holi v poslednej sezóne následovně orga- mala by byť maximálna iniciativa a aktivita na úseku roz- 
nizácie: voja VLŠ. Snahou vyšších zvázových orgánov a vedenia
1. TS ÚZ SÚV Vysoké Tatry — 5 s tredísk  19 400 ŽH telovýchovnej organizácie mala by byť maximálně účinná
2. METROPOL Košice 1 středisko 11591 ŽH podpora tejto iniciativy. Výsledkom može byť potom
3. VSŽ Košice — 3 s trediská 9 268 ZH , , ň
4. PLETA Nitra -  bez vlastného s třediska  6 076 ŽH usPech- Us'Pech v tom zmysle- ze 'vereJne lyziarake školy

postupné sa pričlenia k procesu výchovy pre tekárov  v ly- 
Najvacsí prevádzkovatelia z h ladiska kapacity, realizo- „ , , . . . , ,

vanej v ucelenom výcvikovém cykle: zovani a zakotvia tam 'ako PrvZ ~  k l a d n y  clanok sys-
1. METROPOL Košice -  11 000 ŽH tematického vyhladávania  a  výběru talentov.
2. VSŽ Košice — 8 748 ŽH PAVOL VODARCÍK
3. PLETA Nitra — 6 076 předseda Komisie výučby lyžovania VLZ SÚV ČSZTV

W  ŠANCE VLŠ NA SLOVENSKU

11



m*m *  •  © konnost se p lně  přenáší i do dalšího

11 I# fl I if n ř l l  7 0  t  O II lllffelfil'11 života a je jednou z cílových kvalitII  l i  I I  I V  I I  I I I  I  \  I K  ■  I | |  | |  |  | |  |  | |  osobnosti socialistického člověka.
V  1 »  v  I  1  l i l  U f t i U l U  I  I M I I  I  I I  I W  I když sportovní p říp rava  na sebe 

■ I  soustřeďuje převážnou část pozornos-
Dva tituly mistryně světa Lucie Medzihradské z juniorského mistrovství ti, je třeba i znát zájmy, přání, před-

světa ve sjezdovém lyžování z rakouského Bad Kleinkirchlieimu a bronzová stavy a potřeby svěřenců, v denním
medaile Františka Řepky ze sdruženého závodu na MSJ v Lake Placidu patří osobním styku je osobním příkladem
spolu s výsledky Olgy Charvátové ve Světovém poháru sjezdařek k výrazným ovlivňovat a usměrňovat tak, aby by-
úspěchům československého lyžování v uplynulé sezóně. Výsledky dosažené ly plně v souladu s profilem repre-
na MSJ jsou povzbuzením do další tréninkové práce, výsledky, které ukazují, zentan ta  CSSR. Reprezentanta, který
že úspěšná reprezentace je v našich možnostech. nejen ví co je správné a co špatné,

reprezen tan ta  který dokáže 1 ve slo-
V závodech nadějí socialistických MSJ, tak na Družbě alespoň po jedné žitých si tuacích správně vystupovat a 

zemí Družba 1986 v Harrachově zví- medaili. Trenér Vincent Kekeli připra- jednat v tréninku, závodě, v životě, 
těžili Luba Balážová a Luboš Buchta. vuje sjezdařky-juniorky na zisk jed- Dosažení kvali tních výsledků není 
Další medaile připojili  Pravečková, né medaile na MSJ a 7 medailí z Druž- možné ani bez znalostí tendencí vý-
Bucharová, Rádiová, Klobouček, Máka by 1987. Miloslavem Sochorem vedení voje a odpovídajícím zabezpečení ly-
a Šakala. juniorští s jezdaři mají za úkol jedno žařskou výstrojí a výzbrojí. Oblast ly-

Mladí sjezdaři potvrdili své posta- umístění do 6. místa na MSJ 1987. žařského materiálu  je dnes dynamic-
vení ve špičce závodníků socialistic- S ohledem na tyto výkonnostní cíle ky se rozvíjejícím odvětvím, kde tvr- 
kých zemí v rum unské Sinaji, kde na je realizována příprava, jejíž těžiště dá konkurence nutí výrobce k bez-
Družbě 1986 zvítězil Petr  Kunkela je v článcích vrcholového sportu ve pros třednímu zavádění výsledků vě-
č tyř ikrá t a sbírku medailí doplnili střediscích, na sportovních školách deckotechnického vývoje do výroby a
Adrián Bíreš, Dubovský, Kučera a Po- i v oddílech, na k teré  navazuje cen- ne trh. Je to oblast, kde vedle racio-
chobradská. itrální příprava reprezentačních  druž- nálního vývoje se negativně projevuje

Historický úspěch československé- stev juniorů na výcvikových táborech svými důsledky i komercionalizace
ho lyžování na ZOH 1984 v Sarajevu doma i v zahraničí. Vzhledem k limi- sportu  v kapitalistickém světě. Je tře-
dosáhli většinou zkušení reprezentan- tovanému rozsahu centráln í přípravy ba zabezpečit vysokou odbornost a
ti. Pro ZOH 1988 v Calgary je třeba vystupuje do popředí podíl i spolu- odpovědnost při volbě a zabezpečová-
vybírat a  připravovat jejich další po- zodpovědnost osobních trenérů  re- ní materiá lem tak, aby se neopakova-
kračovatele. Proces budování kvalit- prezentantů. ly nedostatky, k teré  stojí v cestě
nich reprezentačních  A družstev kla- Je třeba systematicky v př ípravě k plné realizaci v nejdůležitějších sou
de požadavky dlouhodobé povahy i na odstraňovat rezervy na všech úse- těžích roku 1987, zkušený servis s do- 
cílevědomou práci reprezentačních  cích, které  se promítají do formová- statečným technickým vybavením, 
družstev juniorů a  dalších kolektivů, ní osobnosti sportovce, reprezen tan ta  Úkolem odpovědných trenérů  ře 
ve kterých se mladí sportovci při- CSSR i v zabezpečení tréninkového prezentačních  juniorských družstev,
pravují.  procesu a závodní činnosti. Vedle ne- realizačních týmů ve spolupráci s ve-

0  dynamickém růs tu  sportovních zbytné kvantity se těžiště úsilí v tré- děním výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV
výkonů ve všech lyžařských disciplí- ninku musí soustředit n a  kvalitativní a resortn ím i středisky, k teré  se na
nách není třeba zvlášť hovořit. Je hlediska. Nejen odtrénovat plánované přípravě a zabezpečování mládežnic-
však na místě si připomenout tuto počty tréninkových hodin, počty sko- kého lyžování v CSSR podílejí , je di-
realitu  současného sportu  proto, že ků, branek, kilometrů, ale v každém ferencovaně, ale v potřebném rozsa-
klade nekompromisně požadavky na tréninku se snažit o co nejlepší spi- hu p lně  a kvalitně využít podmínek,
tvůrčí přístup k plánování i realizaci nění tréninkového úkolu. Takový pří- vychovat reprezentanty  schopné na-
tréninkového procesu i v přístupech stup vytváří předpoklady pro psychic- vázat na úspěchy a dále šířit dobré
k závodění. Opakování kdysi osvěd- kou stabil itu založenou na  oprávněné jméno československého lyžování ve
čených tréninkových modelů a me- sebedůvěře ve vlastní síly a schop- světě.
chanické kopírování není cesta, k terá  nosti, pro psychickou odolnost, kte- RUDOLF SAUER
vede mezi nejlepší na světě. Tenden. rá  vedle významu pro sportovní vý- ústřední trenér mládeže VSL ÚV ČSTV 
ce vývoje ukazují, že nejlepší závod
níci juniorských kategorií jsou schop-
ni prosazovat se i v nejvýznamnějších | a  ^  * -  J L  i  £ L  .  .  |  -  _
světových závodech. Starty v závo- t r  O  |  y f  C #  I  I  I  U  I  V
dech Světového poháru, Evropském a * "
Alpském poháru  se stávají pro junio Lyžování na trávě je disciplínou, která získává stále více zájemců nejen ve 
ry zdrojem zkušeností, prostředkem světě, ale i v CSSR. Jeho průkopníci již v roce 1971 založili Evropský pohár, 
kontroly sportovní výkonnosti,  ale o čtyři roky později vznikla Mezinárodní organizace lyžování na trávě IGSV,
i důležitou součástí tréninkového loni kongres FIS ve Vancouveru schválil komisi lyžování na trávě. Znamená to
procesu zaměřeného na juniorská mis- další rozšíření činnosti Mezinárodní lyžařské federace a oficiální uznání této 
trovství světa. I my se v nezbytném disciplíny, 
rozsahu musíme snažit vytvořit pod
mínky pro vybrané juniorské repre- Již od roku 1979 IGSV zajišťovala bojovat 2 6 .-28 .  září v Tišnově - Před- 
zentanty, od k terých očekáváme me- každý druhý rok pořádání mistrov- klášteří na svahu Klínek. Pořadateli
daňová a bodovaná umístění na  MSJ ství světa. První se uskutečnilo v USA, jsou vzorná TJ Tesla Brno a  Sokol
1987. druhé 1981 v Rakousku, tře tí  1983 Tišnov II. Soutěžit bude žactvo [roč-

Mistrovství světa ve sjezdových dis. v Austrálii,  loni v NSR a p ř íš t í  rok niky 1971—1975), dorost [1968—1970]
ciplínách se připravuje  od 18. do 25. se bude konat již pod záštitou FIS a dospělí (ročníky 1967 a s tarš í] .  Na
ledna 1987 v norském Hemsedalu, kla- v Japonsku. V sudých letech je připra- programu je slalom, obří slalom a
sici od 26. ledna do 3. února v Assia- vováno mistrovství Evropy, v letošním kombinace.
gu v Itálii. Závody Družba 1987 se roce bude uspořádáno ve Velké Bri- v pátek 26. září je trénink od 15 
uskuteční pro klasiky v Minsku 10. tánii. do 18 hod., sobotní program 27. září
až 16. 2. 1987 a pro s jezdaře u nás V CSSR začali s lyžováním na trávě dopoledne od 9 do 11 hod. zahajuje
na šumavském Špičáku 23.—28. 2. na Slovensku v letech 1977—78 na Be- trénink, první kolo slalomu je na pro-
1987. zovci. V roce 1980 byly uspořádány gram u ’ve 13.30, d ruhé v 15.30 hod.,

Jaké výkonnostní cíle mají juniorští závody na  Ahoji v Piešťanech, loni čs. v neděli 28. září od 8 hod. je hodi-
reprezentant i pro rok 1987? V běhu závodníci se již zúčastnili mistrovství nový trénink obřího slalomu s prvním
na lyžích mají chlapci vedení třené- světa. Letos o posledním květnovém kolem v 9.30 hod. a druhým v 11.30
rem Vladimírem Sturmem i děvčata víkendu se konaly první mezinárodní hodin.
Jana Nováka stejný cíl. Na MSJ ve bodovací závody FIS v Kálnici ve i\Ta sobotu 27. září pořada te lé  při-
štafetovém běhu umístění do 5. mís- P^^ky  za účasti několika pravili také společenský večer ve 20
ta a z Družoy 1987 medaili. Skokan- lyzaru světové špičky. hodin. Mistrovství CSSR je vypsáno
ský kolektiv trenéra  Rudolfa Hohnla PRVNÍ MISTROVSVÍ CSSR jako mezinárodní. Přihlášky přijímá
a sdruženáři pod vedením Petra Škva- O tituly mistrů a přeborníků CSSR do 14. září ing. Arnošt Texl, Arbesova
řidla mají v plánu vybojovat jak na v lyžování n a  trávě se bude poprvé 11, 638 00 Brno.

12



ji Má šest zlatých ag| j|
l Sbírkou šesti z latých medailí z ne ¡významnějších ly- M  ,, ^

žařských soutěží se může -pochlubit tř iadvacetiletý fin- *
<* ský  skokan  Matti Nykanen. První z nich vybojoval É B Ě K F ' ^
< v sedmnácti letech v roce 1981 na juniorském mistrov- 4 ’. jSKgHi ¿J$í, S
*1 ství světa v západoněm eckém  Schonachu. Těch pět dal-
l ších již v seniorských soutěžích. Na světových šampio- v K t

l* nátech 1982 v klas ických disciplínách v Oslu se stal • . ■ <
mistrem světa na velkém  můstku  na Holmenkollenu,  '7 ‘ -j S

< o dva roky později připojil s te jný  úspěch na XIV. ZOH W m  S
(l v Sarajevu opět na devadesátce a současně význam ně
S pomohl družstvu Finska k  světovému prvenství ve švý- 4 B E e*& <>
(> carském Engelbergu. V roce 1985 si dojel pro zlatou  <;

medaili na mistrovství světa v letech v jugoslávské Pia- *
<! nici, kde na mamutím m ůstku  dvakrát překonal svě- |» p P ||| >

tový rekord výkony  187 a 191 m a další nejcennější kov  JÉ  :
S získal loni jako člen finského úspěšného družstva na <•

Sérií tří prvenství se může Matti Nykanen  pochlubit M  ^
I ve Světovém poháru skokanů, v něm ž v posledních  ■? (

dvou ročnících nenašel přemožitele. Poprvé se zúčast- •
(> nil SP ročníku 1981—82 a v osmnácti letech v koňku-  ■
S renci skokanů světové šp ičky  obsadil čtvrté místo. <*
]> V dalším ročníku Světového poháru 1982—83 již zví- */!'•«-* **■' S
(• těžil, 1983—84 mu patřilo druhé místo, v ročnících  J | | j p  | | F | | ř  {)
l! 1984—85 a 1985—86 opět vybojoval prvenství.  Finský
\  reprezentant se může pochlubit i rekordním počtem  31 !>
S vítězství v závodech pěti ročníků Světového poháru Letos na Bohemii v prvním závodě v Harrachove zis- j  
S skokanů. kal na Vettoriho 13 bodů a v obou kolech měl nejdelší (>
jl Zejména v uplynulé sezóně příznivci skokanské  dis- sko ky  122 a 116 m s příkladnou jistotou. Byl to jeho
<j ciplíny a lyžařští odborníci s m imořádným zájmem sle- úspěšný návrat do Světového poháru po nucené pře- ^ 

S dovály výko n y  Nykánena. V první části SP 1985—86 stávce.
¡1 v Tliunder Bay a v Lake Placidu měl slabší výsledky  Matti N ykanen  se narodil 17. července 1963 v Jyvás-
<í a pro špatnou životosprávu Finský lyžařský  svaz ho kýla, kde žije a je členem klubu Jyváskyld Hiihtoseura.
’> nevyslal na další závody v Chamonix a na Intersport-  Skáka t začal jako dvanáctiletý chlapec na místním  

turné. To Nykánena  mrzelo, zúčastnil se v závěru roku můstku, kde vyrůstal v úspěšného reprezentanta. Ve < 
1985 a v prvním týdnu  roku 1986 několika  závodů ve čtrnácti letech již překonal stometrovou hranici a pro- 

S Finsku a pilně trénoval. F inský svaz mu potom dal kázal, že je talentovaným skokanem. Měří 176 cm a ()
příležitost na Bohemii, v níž zvítězil před Rakušanem s vahou 59 kg  patří k  závodníkům s nízkou tělesnou  <|

<? Vettorim a Parmou. V prvním závodě v Harrachově zís- hmotností.  O jeho dokonalou techniku  skoku  a využití
kal při prvenství ve lký  bodový náskok, a v jednokolové přesného důrazného odrazu i při menší nájezdové rych- (l 
soutěži v Liberci mu stačilo jedenácté pořadí k  celko- losti má zásluhy jeho trenér Matti Pulli. <
vému vítězství v Bohemii. Tato soutěž znamenala pro Matti Nykanen  byl znám svou mlčenlivostí,  teprve  

S něho získání sebedůvěry a byla úspěšným nástupem v posledních letech byl sdílnější v rozhovorech s novi- 
do další části Světového poháru 1986, v něm ž ještě do- náři. „Stejně jako v jiných sportech, tak  také  ve sko- i| 

<! minoval v Klingenthalu, na obou můstcích v japonském ku na lyžích světová špička je vyrovnanější a počet- 
*1 Sapporu, stejně jako v Lahti a v prvním finálovém zá- nější,“ říká M. Nykanen. „Radost mám z každého ůspě-

vodě v Planici. Na letech SP v norském Vikersundu chu, zejména pak ze zlatých medailí ze ZOH a MS. r
první den byl druhý a druhý den obsadil třetí místo. V každém  závodě se snažím podat nejlepší výkon, nej- 
Na letošním mistrovství světa v letech v Bad Mittern- více záleží na správném odraze. Ten mi také  přinesl 

ý  dorfu/Tauplitz na Kulmu získal bronzovou medaili. světové rekordy na letech v Planici. Není však důležité
Sym patický  f in ský  blonďák má hodně příznivců je dělat, ale skákat s jistotou a bezpečně. Rizikové 

S v Československu, kde  několikrát s úspěchem starto- lety na lyžích, k teré ohrožují zdraví závodníka, by ne- 

ý val. Na 7. mistrovství světa 1983 v letech v Harrachově měly být.“ <
obsadil třetí místo za Klausem Ostwaldem (NDR) a Na otázku jak se připravuje na novou sezónu Nyká- 

S Pavlem Plocem. Diváci obdivovali jeho schopnost sou- nen odpověděl: „Bude náročná, neboř se koná míst- 
středit se na ka ždý  skok, jistotu v odraze, dokonalý rovství světa v Oberstdorfu, předolympijská zkouška  
stylový let a eleganci při doskoku. Tyto vlastnosti pro- v Calgary a další ročník Světového poháru. Prvenství * j

II kázal zejména při finále SP 1985 na XX. ročníku ve Světovém poháru bych rád obhájil a vybojoval ně-
Tatranského poháru na Š trbském Plese. Tehdy potře- jakou medaili na MS. Konkurence bude náročná a sou-

<! boval zvítězit v prvním závodě na sedmdesátce chtěl-li těže tím  zajímavější. Mým přáním je zajistit  si i účast  S
’» si uchovat naději na celkové vítězství v souboji s do- ve f inském  o lym pijském  družstvu pro Calgary.“

sud vedoucím Rakušanem Felderem. N ykanen  to doká- V letních měsících se N ykanen  věnuje windsurfingu
l! zal a ani na devadesátce nedal příležitost svým  nej- a rád hraje tenis. Trénuje také  na hmotě, ale raději má
j| větším soupeřům Rakušanům Vettorimu a Schallertovi. přípravu na můstcích se sněhem. ^

13



e POHÁR ALEKO ve sjezdových dis- novený svůj výkonnostní cíl. Spolu- H. Ackermann (NSR), J. E. Martin-
ciplínách se kona l n a  závěr sezóny pracovníkem norského trenéra  jako sen (Norsko), G. Gottardi (Svýcar-
na Vitoši u Sofie za účasti reprezen- koordinátor, organizační ‘pracovník a sko), G. Pachinger (Rakousko) a W.
tantů ČSSR, Holandska, Maďarska, člen severské komise Ski Poolu je Lesser (NDR). Pro kontrolu měřičů
Polska, Rumunska, Řecka a Bulhar- Hansueli Kreuzer, kiterý působil jako délek byli určeni: N. Halonen (Fin
ska. V prvním slalomu zvítězil Bul- trenér švýcarských běžců v letech siko), S. Pancherz (Polsko), A. Arrius
har  Angelov časem 1:46,07 (54,64 a 1983—1985. (švédsko), L. Fedorov (SSSR) a J. Ja-
51,43) p řed  svými k ra jany  Dimitrač- vornik (Jugoslávie). Technickým de-
kovem — 1,77 a Sankijskim — 2,04. •  V DAVOSU v polovině července legátem FIS pro závody skokanů  je
Z čs. závodníků Bořuta obsadil osmé přivítali Jána Michálíka z Liptovské- Kanaďan Ernie Marchiori, pro běh
místo se ztrátou — 7,39. Slalom ne- ho Hrádku, který se stal novým tre- Nor Odd Martinsen, pro závody sdru-
dokončili Vokřál, Dařílek, D. Kuče- nérem  švýcarského reprezentačního ženářů Rakušan Hans Stattmann. Jury
ra, Rýdl a Maxa. 'Ve d ruhém  slalomu družstva běžkyň. Ihned po příjezdu běžeckých závodů tvoří: Franco No-
byl p rvní Bulhar Popov za 1:34,00 se zúčastnil kontrolních testů Švýcar- nes (Itálie),  Christian Egli (Švýcar-
(48,82 a 45,18), následován Angelo- ských reprezen tan tek , p ř i  nichž však sko), Paavo Petája (Finsko), Marlies
vem _  o,49, Vokřálem — 2,29 a  Da- chyběly pro zranění Evi Kratzerová Lotherová (NDR) a Inga Lówdinová
řílkem — 2,38. Pro angínu nestárlo- a Karin Thomasová. Podle názoru (Švédsko),
val Maxa, D. Kučera a Rýdl závod ne- J. Michalíka švýcarské běžkyně jsou
dokončili. v dobré formě. Pochvalně se vyjádřil •  VE SVĚTOVÉM POHÁRU 1986/87

o dvacetileté Marianně Irnigerové, BĚŽCŮ se do celkové klasifikace za-
•  RAKUŠAN ERNST VETTORI zví- kterou pokládá  za velmi talentovanou počítává šest nejlepších výsledků, po

těžil v 18. ročníku mezinárodních zá- běžkyni. Při tes tech  v běhu n a  1500 m dvou závodech v každé technice a
vodů na m ůstku s umělou hmotou dosáhla dobrého času 4:41 min. Po- dva výsledky závodů podle vlastní vol-
v Meinerzhagenu (NSR), k teré  první dle prvního názoru  Michalíka někte- by. Musí však být započítáno po jed-
červencovou neděli zahajovaly novou ré členky švýcarského družs tva jsou nom závodě na 15, 30 a  50 km. Ve
letní sezónu, s 224,9 (64 a 64) před příliš těžké. Gáby Scheideggerová š tafetách  4X10 km v Cogne a Davosu
svým krajanem Felderem 219,7 (64,5 v posledních dnech snížila tě lesnou po dvou úsecích musí být absolvovár
a 62) a Kanaďanem Bulauem 217,5 hmotnost o 7 kg, což se projevilo no klasickým stylem a volnou techni-
(64 a  63,5). Další pořadí: 4. Bauer větší rychlostí i silou paží.  Tréninko- kou, v Calgary se poběží štafeta  vol-
(NSR) 213,5 (63,5 a 61,5), 5. Neu- vé podmínky v davoské oblasti pova- nou technikou, ve Falunu a v Oslu
landtner (Rakousko) 209,9 (62 a 61), žuje Michalík za ideální. klasickým stylem. Čtyři nejlepší vý-
6. Rohwein (NSR) 209,3 (64 a 59,5), s l e d k y  rozhodují o konečném pořadí.
7. Sulzenbacher (Rakousko) 207,9 (63 -  Také ve Světovém poháru  ̂ běžkyň na
a 60), 8. Vacek 205,2 (61 a 60,5), 9. 5, 10 a 20 nebo 30 km. Štafety žen
Richards 204,9 (62 a 61), 10. Todd V *  4X5 km ve Val di Sole a na  Holmen-
(oba Kanada) 203,1 (61 a 61). Umístě- f  Æ M  kollenu se běží klasickým stylem,
ní dalších čs. reprezentantů: 11. Dlu- g  v Klingenthalu a Calgary volnou tech-
hoš 202,8 (62,5 a  58,5), 13. P. Ploc ^  W V  ^  A n  nikou, v Lahti dva úseky klasicky a
201,5 (60,5 a 62), 28. Daněk 173,5 (56 dva vol'nou technikou. V konečném
a 54), 38. Parma 159,0 (59 a 58,5). ** ™  pořadí se hodnotí čtyři nejlepší vý-
Startovalo 49 skokanů. Z Norů byl sledky.
nejúspěšnějš í Bremseth, který obsadil f  I
až 21. místo se 189,9 (59,5 a 56). Pře- •  MARKUS BELLWALD se stal asis-
kvapením byl s ta r t  Holanďana Konij- tentem nového trenéra  švýcarských
nenberga, který skončil předposlední. s jezdařů  v technických disciplínách
Z juniorů byl první Nor Johamsen Jacquese Reymonda. Třicetiletý tre-
s 206,1 (61 a 63,5) p řed  Gaschem 1 > ■ — - .......■■■■— ■......................... . " nér byl v roce 1976 juniorským mist*
(NSR) 204,6 (61 a 61) a Polákem _ _ rem Švýcarska a měl na starosti B
Moskalem 195,1 (60,5 a 59). •  RAKOUŠTÍ SJEZDAŘI odcestovali družstvo v Evropském poháru.

24. července do Argentiny. V lyžař-
•  MISTROVSTVÍ EVROPY v lyžová- ském středisku Las Len as mají vý- •  ALBERTVILLE, francouzské měs-

ní na trávě se koná 6. a  7. září v brit- cvikový tábor a zúčastní se prvních to je jedním ze sedmi kandidátů  na
ském Butser Hillu u Petersfieldu. Prv- dvou sjezdů nového ročníku Světové- uspořádání ZOH 1992. Toto středisko
ní den  je na pořadu obří slalom, dru- ho poháru. Leonhard Stock u trpěl při zimních sportů v Savojských Alpách
hý den slalom. Technickým delegá- domácích pracích začátkem červen- má velmi dobré podmínky i pro lyžař-
tem FIS je Rakušan Helmut Grober. ce lehčí zranění pravého kotníku. ské disciplíny. Ředitel organizačního

Před odletem se však s úspěchem výboru Francois Lépi-n, p ředseda
•  NOR TORE GULLEN zahájil za- podrobil kontro ln ímu testu v Hinter- Francouzského lyžařského svazu Jean

čátkem června svou trenérskou funk- tuxu a odletěl do zámoří, stejně jako Barthalais a člen organizačního vý-
ci švýcarského reprezentačního druž- Gerhard Pfaffenbichler, který je ná- h o r u  Tacaupç P e l l i p r  n a v š t í v i l i  t a k é
s,va běžců. Absolvent sportovní vyso- hradnlks™ týme Kancem m ěs íc .  » -  I n f 0 ^ 7 2 ^  e Ov
ké školy v Oslu je všestranným spor- kouske reprezentační družstvo zen ^ „
tovcem a deset let (1972—1982) byl odletělo na měsíční letní soustředění CSTV a novináře o p ř ípravách ZOH.
členem norského reprezentačního tý- na Nový Zéland. Odcestovala i Lisi c v ř T n v t f  n n u S o  iq pk  m  cnoTi
mu běžců. Dále se věnoval biatlonu, Kirchlerová, k terá  se pozdravila ze •  AUv  ťUHAK 19Hb ° 7 í>u k u - 
skokům n a  lyžích, kopané, házené, zánětu srdečního svalu. Výcvikový tá- ZENARU ma na programu deset zá- 
gymnastice, atletice, vojenskému pě- bor žen organizoval vedoucí tren é r  vodů. O konečném pořadí rozhodují 
tibo jí a střelbě. Ve švýcarském A-tý- družstva mužů Dieter Bartsch. nejlepší výsledky ze sedmi,
mu se věnuje sedmi reprezentantům:
Grůnenfelderovi,  Guidonovi, Bovisimu, •  VE SVĚTOVÉM POHÁRU 1986—87 o ŠVÝCAR CHRISTEN zvítězil v zá-
Cápoloví, Fáhndrichovi, Sandozovi a SKOKANU se. z p a tnác ti  závodů první votíech FIS n a  trávě v Urnásch ve 
Wiggerovi. Připravuje p ro  švýcarské části, k terá  končí 25. ledna 1987 v ja- slalomu časem 1:08,80 p řed  reprezen-
běžce první výcvikový tábor  v Nor- ponském Sapporu, započítává deset tanty NSR Brettingem _ 0 8 a  Kalli-
sku Několik dní švýcarští reprezen- nejlepších 'výsledků. Z druhé části, WQdou _  1 L  První b l [ v iQbřím 
tanti absolvuji „suchou pripravu která  zacina 28. února ve finském -i.n«Q/i ~ j
v oblasti Holmenkollenu, potom šest Lahti a končí 22. března druhým fi- slalomu za i.u«,S4 p řed  Kiewem — 
dní na ledovci Vargebreen u Geila. nálovým závodem v Oslu na Holmen- °>63 a Schefferem (oba NSR) 1,21. 
Také listopadové soustředění místo kollenu, pět výsledků a lepší z obou žen ve slalomu vybojovala prven-
ve Finsku se uskuteční v Norsku. Po- finálových výkonů v Oslu jako šestý. styí Řakušanka Hirschhoferová ča- 
ďle názoru T. Gullena tréninkové me- sem 1:17,75, následována svou kra-
tody Norů a Švýcarů jsou velmi po- •  MILOSLAV PETROVICKŸ je jed- jankou Pimperovou — 0,95 a Švýcar-
dobné, Norové v létě a na podzim ním ze sedmi stylových rozhodčích, kou Bůsserovou — 2,13. V obřím sla- 
využívají více kolečkové lyže a méně jmenovaných komisí FIS pro skoky lomu byla první Schmidová (NSR) za 
běhají v terénu než Švýcaři. Každý ze mistrovství světa 1987 v Oberstdorfu. 1:13,16 před Rakušankami Hartman- 
švýcarských svěřenců Gullena má sta- Dalšími jsou R. McCormack (Kanada), novou — 0,30 a Pimperovou — 1,53.

14



S O C I A L I S T I C K É  S O U T Ě Ž E N Í
Po liti c kov ýchovná komise VSL ČÚV ČSTV již dlouho- sitelů z předchozího roku na 83 nositelů v hodnoceném

době věnuje zvýšenou pozornost soutěžení o čestný titul roce.
Vzorný lyžařský oddíl a Vzorný kolektiv mládeže. Společ- Již tradičně se vyhodnocují a odměňují tr i  nejúspěšnější 
né úsilí krajských, městsikých, okresních svazů a přede- krajské svazy. Z přeh ledné tabulky je patrné, že nejlep-

,„ snSr.i,-„u -w , .  ,X1 . , f . . , . ších výsledků ve spartakiádním roce dosáhl Severočesky
, iyzaiskych oddílu tělovýchovných jednot p n n as i  k.ra(]. _  celkovy zisk 161,54 bodu [v roce 1984 byl druhý).

uspesne výsledky. Ve srovnaní s r0^ em 19^4 se v loňském Na gestném druhém místě se překvapivě umístil Západo-
roce podsta tně  zvýšil počet soutěžících a nositelů ti tulu český kraj se 139,06 b. ('postoupil ze sedmého pořadí).
Vzorný kolektiv mládeže z 378 na 414. Pozitivně se pro- Třetí je Severomoravský kraj se ziskem 135,90 b. (v roce
mítla soutěž o Nejaktivnější vzorný kolektiv mládeže, 1984 byl první). I další krajské svazy pracují úspěšně,
k terá  byla vyhlášena na počest oslav 40. výročí osvoboze- Přesto pro všechny platí, dále mobilizovat lyžařské hnutí
ní Československa Sovětskou armádou a ČSS 1985. k dosažení ještě lepších výsledků v soutěžení o titul Vzor-

Stejný úspěch byl zaznamenán i v soutěžení o titul ný. Lyžařské svazy kraje Jihočeského, Středočeského a Ji-
Vzorný lyžařský oddíl, kde se zvýšil celkový počet 441 homoravského a především jejich lyžařské oddíly TJ musí
soutěžících oddílů z roku 1984 'na 453 v roce 1985. Potě- více aktivizovat své síly a využít rezervy na tomto vý-
šující je, že vedle zvýšení počtu soutěžících jako ce lku se znamném úseku své činnosti k dosažení vyššího počtu za-
především zvyšuje také kvali ta  a  počet nositelů vzorných pojení v socialistickém soutěžení ČSTV.
oddílů vyšších stupňů. Například u Plaket ČSTV z 63 no- BEDŘICH VCELIS, předseda PVK VSL ČÚV ČSTV

VÝSLEDKY SOCIALISTICKÉHO SOUTĚŽENÍ ZA ROK 1985 Tabulka č. 1
UKM VZORNÉ LO PLAKETY ČSTV

nositelé ti tulu -nositelé ti tulu
O >N ,03 )N >N
X  >(B >CD g  >05 g  o

Kraj Í5 |  S  ^
S S SS S g a- § |  g S S
x ,  o - —- i—i x  >  o  x  cn n

Praha 81 33 27 42 28 9 10 9 14 5 5 — —
Středočeský 51 24 17 17 5 1 2 2 8 — — — —
Jihočeský 46 22 20 12 10 4 3 3 6 2 1 1 —
Západočeský 64 33 24 48 34 11 14 9 8 3 2 1
Severočeský 91 84 58 38 25 10 9 6 25 13 10 3 —
Východočeský 135 64 65 63 40 14 13 13 36 33 22 11 —
Jihomoravský 127 75 57 33 27 9 9 9 23 10 5 5 —
Severomoravský 117 79 64 50 47 13 20 14 30 17 12 5 —
ČSR 712 414 332 303 216 71 80 65 150 83 57 26 —

ROK 1985 Tabulka č. 2

O
2  ^  v -  'ID

Kraj £  x  3  § ^  g 3
cd 2  H ’S. ca _>-> oj ca

JO ¡3  o  ^  3  X  i—I >o
O X  O N i  o  05 O CDO
f t  >  o '  a  >  " ť  o -  Pk 0 X 1 O D ,

Praha 81 33 40,74 8. 56 69,14 4. 109,88 5.
Středočeský 51 24 47,06 7. 25 49,02 6. 96,08 7.
Jihočeský 46 22 47,83 5. 18 39,13 8. 86,96 8.
Západočeský 64 33 51,56 4. 56 87,50 1. 139,06 2.
Severočeský 91 84 92,31 1. 63 69,23 3. 161,54 1.
Východočeský 135 64 47,41 6. 99 73,33 2. 120,74 4.
Jihomoravský 127 75 59,06 3. 56 44,09 7. 103,15 6.
Severomoravský 117 79 67,52 2. 80 68,38 5. 135,90 3.
ČSR 712 414 58,15 453 63,62 121,77

E
b |  ■ ■ v  ■ ■ I  $ d y o  činnosti a 10 rokov nevykonávali

% #  I  ř l  I T  C  I  A  C  ' V  I  C  I  f  I  činnost,  boli z evidencie vyškrtnutí.
▼ I  ■ a ”  1 ■ l i  *  Týmto sposobom bol stav cvičíte-

Evidenoia cvičitelov lyžovania, to je problém, s ktorým Komisia výučby ly- ( “" s k u T p r a v m / ’a"'tým‘ a f v y h o ř e n á
žovani Výboru lyžiarského zvazu SÚV CSZTV zapasila uz dlhsrn dobu. Prak- možnost pře  ďalšie vzdelávanie vyš-
ticky až v tomto roku bola ukončena práca a vydaný zoznam cvičitelov lyžo- §jck k ádrov pre potřeby výuky lyžova- 
vania I. a II. triedy na Slovensku. nia na Slovensku.

V súčasnosti je evidovaných na Slo-
V spolupráci s Tělovýchovnou ško- potvrdzuje už konštatované nedostat-  vensku 45 cvičitelov lyžovania I. trie-

lou SÚV ČSZTV bola v minulých ro- ky z dovedu nedostatočného změno- dy a 221 cvičitelov lyžovania II.
koch spracovávaná evidencia cvičíte- vého riadenia příslušnými zvázovými triedy.
l'ov lyžovania vyšších tr ied  na Sloven- orgánmi. Komisia očakáva, že podobná akciu
sku, ktorá  bola konfrontovaná s prí- Najváčšie disproporcie boli v adre- realizujú aj_ výbory lyžiarskych zvá- 
slušnými údajmi počítača cen trá lne j šách cvičitelov. I keď toto je možné zov na KV ČSZTV a OV ČSZTV a vy-
e-videncie ČSZTV. Počítačové údaje sa přičítat na vrub nedostatočného zme- tvoria si tým ďalšie možnosti pre prí-
do značnej miery rozchádzali s údaj- nového riadenia, velkú úlohu tu zo- právu cvičitefských kádrov nižších
mi, ktoré rn-ala komisia k dispozícii. h rá l  aj nezáujem cvičitelov o zahlá- treid. Zároveň tým preveria aktivitu
Tento rozdiel bol zapříčiněný nedo- senie týchto zmien příslušnému orgá- svojích cvičitelov a získajú preh lad
statečným změnovým riadením. nu. Napriek skoro dvojročnej snahe o možnostiach ďalšieho ras tu  ich

V počtoch cvičitelov boli dispro- sa komisii nepodařilo nadviazať styk kvalifikácie. Z h ladiska menších lo-
porcie najmenšie. Vyskytlo sa dvoj- s niektorými cvičitefmi. kalit táto úloha nie je tak náročná
násobné evidovanie, hlavně u žien. Po skončení tejto takpovediac mra- a výsledok pomože v ďalšom zlepšo-
Sposobili to změny priezvísk při vý- venčej práce boli v cen trá lnej evi- vání výuky lyžovania a čo je hlavně
daji, presťahovanie a podobné. V cen- dencii ČSZTV urobené změny v zmys- přispěje k masovému rozvojů lyžova-
trálnej evidenci ČSZTV boli evidovaní le JKTK, to jest, že cvičitelia o kte- nia na Slovensku,
aj niektorí už mrtv í cvičitelia, čo len rých komisia nemala žiadne podkla- Ing. ALOIZ ENGLIŠ

15



S c h v a l o v a n i e  b ě ž e c k ý c h  t r a t í  Již tradičně nejvýznamnější meziná-
T „. .  ̂  ̂ x x , rodní lyžařskou událostí v ČSSR v let-
Lyziarske zariadema u nas i vo svete sa sustavne modermzuju a techrncky , ;

vylepšujú. Deje sa tak u všetkých lyžiarskych disciplín. Lyžiarsky sport pre n * sezone je Velká cena Frenštátu
svoju činnost' potřebuje množstvo najroznejšieho materiálu od topánok, ly- pod Radhoštěm ve skoku na můstku
žiarského viazania, oblečenia, voskov až po lyže bežecké, skokanské či zjaz- s umělou hmotou. Koná se v sobotu
dové, od lyží dětských cez turistické až po pretekárske z najnovších materiá- 13 září g b ^  k n{ pozvánj reprezen-
lov a najroznejších konštrukcií. y ť ť

tan ti patnácti zemí. Nejpocetnejsi

Takémuto prudkém u vývojů mate- je potřebné připravit základnu doku- i ten tokrá t  bude šes tnáctič lenná vý-
riálu sa musia prisposobiť i lyžiar- mentáciu v štyroch yyhotoveniach, prava z NDR, Polsko bude zastoupeno
ske zariadenia a tratě. Už vel'a rokov k ^°1Î iadbude obsahovať nasledujúce desetičlenným družstvem, Bulharsko

sa technicky posudzujú a schvalujú Všeobecné údaje _ mlesto, okres, ?. °kzn l ml,‘y f a m é
param etre  skokanských mostíkov. Pre kraj, názov lokality, názov tratě, tymy. Po ctyrech skokanech bylo po-
každý mostík, tna ktorom sa poriada- vlastník, uživatel', správca, au to r  zvano z NSR Rakouska a Sovětského

. . .  tratě, m ajetkoprávně poměry. svazu, po třech  z Finska, Francie, Ita-
ju pie e ^y, musí jy vyt ány sc ívn g Klimatické poměry — údaje o klí- lie, Kanady, Švédská, Švýcarska a
1'ovací protokol certif ikát.  Obdobné me (veterné pom ěry).  USA, dva z Maďarska,
je to i se zjazdovými a slalomovými C. Sněhové poměry — údaje o výške ČSSR bude zastoupena kompletními 
traťami. Tratě sa schvalu jú  p ře  kaž- sněhu, námraza. reprezentačními družstvy seniorů a ju-
dři disciplinu samostatné. V lastn í D- - , p r0"tredí e- niorů, které  před těmito závody nať nadmořská vyska, relief, sklon te. 0 ť '
zjazdová trať sa  preschvaťováva kaž- rénu, expozícia svahov, povrch, I musťku 5 normovým bodem 72 m m a p
dých pat rokov. V posledných rokoch přikrývka a charak teris t ika  tratě. ve Frenštátě  výcvikové tábory. Doko-
bola zavedená nová zjazdová disci- E- Technické údaje — S/F (Nadmor- nalé technické vybavení můstku a la-
nlína suner nhrnvskv slalnm Budp ská výška š tar tu  a c ie la )- novka umožňují uskutečnit veký počet

, .. ‘ HD (Výškový rozdiel medzi min. tréninkových skoků a Frenštát vyhle-
potieone p i ip iav i t  sc íva ovanie a max bodom tra tě) ,  dávají k přípravě i zahraniční sko-
i týchto tratí. MM (Výškový rozdiel nepreruše- k an j

Velmi prudko sa vyvíja i lyžiarská ného s túpania) ,  Letos se bojuje o prvenství ve Velké
běžecká technika a s ňou vyvstává MT (Súčet výškových^ rozdielov c&ng již po&trnácté. Českoslovenští
i potřeba nových úprav běžeckých všetkých  ̂ s tupaní),  dlžka tratě, reprezentant i získali tuto trofej šest-
tratí. Aby sa dodržiavali technické pa- dlzka a šířka štartovacej plochy, k rát, pě tkrá t  skokani NDR, jednou
ram etre  běžeckých tratí  predpísané sirka tra tě  min a max. pom ěr ob- Švýcar Steiner, Jugoslávec Ulaga a
, , , , luka, počet kontrolnych miest. Rakušan Neuper, který se dělil o pr-
lyziarskymi piavidlami, na  navili ko- p_ Technická dokumentácia — bude venství v roce 1982 se Škodou. Pře- 
misie výstavby VLZ předsednictvo pozostávať z hled vítězů dosavadních tř inácti roč-
<VLZ schválilo postup p re  schvalova- a ) situácia v M 1 : 5000 s vrstev- níků: 1973 H. Wosipiwo, 1974 H. G.
nie běžeckých tratí, na ktorých sa bu- nicami, Aschenbach (oba NDR), 1975 W. Stei-

du  poriadat federalne sutaze a  medzi- b) n e se m e  cirkulacie s tar tu  a cie- [NDR) 1977 f  Novák 1978 a 1979
národně podujatia. Schvalovanie be- Ia 1:1000, p. g ko’da (oba čSSR},’ 1980 K. Ost-
žeckých tratí  sa započne tohoto ro- c ) pozdížny profil V 1:5000 D wald (NDR), 1981 P. Ulaga (Jugoslá-
ku. Bude vybraných niekolko stře- 1.50 000, vie i» 1982 H. Neuper (Rakousko) a
disk, v ktorých sa schvalovanie usku- ^  d) fotodokumentácia. L. Skoda 1983 P Ploc, 1984 J. Parma

toční. Prevádzkovatel1, alebo majitel1 G) 0bJek ty ~  na s ta r te . na t r a t i ' Pre '  í ° ba CSSR >̂ 1985 J- Weissfl°S (NDR)-

tratě, požiada VLZ ÚV ČSTV o schvá- r f  n a ^  ^

|  w  H. Mechanizmy — skútre, pásové vo- s , 1
C )  I U  £ 3  X C  C j  zidlá, závěsné náradie, zvozné sa-

 ̂ ^V p o l o v i n ě ^ n a v š t í v i l  1.̂  O chra^  paloty,

ností z činnosti veřejných lyžařských p0 týchto prácach komisia výstavby
škol, o výměně trenérů  resp. stážích VLZ vydá certif ikát bežeckej tratě. mlrL i
trenérů  jednotlivých disciplín. Fran- Dokumentácia bude uložená okrem  ̂ ^
couzský lyžařský svaz má zájem majitela bežeckej tratě na príslujnom

skokanů v GssR> as- lyžařské ústředí běžeckých tratí, čoho p říp rava  je vel-
by přivítalo přípravu týmu sjezdařů DraCná i nákladná nrisneie k to- .........................................
v p Francii Pndlp nřpdběžnéhn iedná- P 1 Ki n , pnsp e je  K to Mustek s umelou hmotou ve Frenštá-ve Francii Podle predbezneho jedna mu> že sa zlepší kvalita súťaží a tak  fg ^  Radhoštěm s vlekem  /g dě_

m jsou dobré podmínky pro uspesnou p r ispejeme celkove k_ zlepšeniu be- jištěm tradičních mezinárodních závo- 
spolupráci lyžařských svazů obou žeckého lyžovania v Československu. dů o Velkou cenu Frenštátu
zemí. Ing. LADISLAV HARVAN, CSc. (Foto ing. J. Sedláček)

16



latii ttni ^, 3n& ř̂  Ji X®  ̂ Vv4v » | | |  kl • * VW. jB-Í<j/« .-  ;, ' í • :.ži" t:

m f l F  ^ lyí-v¿¡SjPgyř’̂ ' '■* j / ^ -  3»&* ^'x*v v ^ ^ i r'A/

* S H H

.&> / / / '  ' «i ‘ V-C'*- .-' • • . '*%i.«::á l  '■ V ' , . ,, ~ \&4 - '  ̂ ¿j"

Rokytnice nad Jizerou patří k  význam ným  krkonošským  lyžařským střediskům. Na prvním snímku ráj sjezdařů pod 
Lysou horou a Kotlem, na druhém dlouhé fronty čekajících u vleků na Lysou horu (Foto Miroslav Kubát)

'fl / v c *■’ < 1' f >Kf\tG>* r,\% ^  ̂   ̂ , • - ■* > - . ~c;/'í v'-'.'‘ ' ■ >' ' , '̂i- v. . . ,y\- Ví,,^’ i.;



S
a  FIS  PUNKTE -

0  G R A S  - S K

I a  K Á L N I C A  2 4 . - 2 5 . 5 . 1 9 8 6  ! ř

LÉTO PATŘÍ LYŽA Ř Ů M  N A  TRÁVĚ





Péče o talenty  1
pochlubit Technolenu Lom-̂  ^

* * "v . \ ř } i /*.* ,..f;v, ' y? ť  • '^1$ >J*r ^"

'f!< Jféf^sj^ j^b f l p ;  ^  J S B

^ ? Ž j O r ® * ‘ % ;%iVfvV \ ’(^'v^^p^' J h # H P

..; *■ **3|H |H9m '‘to ^ fc-̂ Bff|PP*mi í fij iBBL K *® X >»-%,<* 4P*«|$^Í r'̂  v ¿̂  ’ $U >/'%r* ¿BS?:1 Wl%0$;% Ja*̂  % |||?  ^SjX,

'*' ř " ^ J u l  \  ***< ’N ^ ^ v J lS y  x j ^ ; ^ T .  ' Ĵ ' * )ř Y^ ^
. j n *  \  L*~** * '  • (. ;£» ;'“í»‘ " *? , ” '  #•■*'" -X vr /

^  -jř» **'■'■''*. ^ ' ‘ «4 -*• ;„ **$< '



p ř°  sb t íah o u Pro další rozvoj lyžováni v ČSR
Č Í S L A  Lyžování v České socialistické republice zaznamenalo v posledním pětiletém

období dobré výsledky. Odráží se především v úspěšném plnění plánu organi-

•  začni a členské základny, kdy se proti roku 1980 podařilo získat 10 590 členů,
založit 101 nových lyžařských oddílů, vyškolit 5514 cvičitelů a trenérů a 1511 

_  . p  ^  rozhodčích. Je třeba ocenit dobrou říd íc í a organizační činnost všech sva-
d U D c  b U r  t K r U H A K  zových článků zejména nižších, které m ají na tomto výsledku nejvýraznější

L Y Ž A Ř Ů ' ?  podíl.
^  ’ Pozoruhodného posunu bylo dosaženo v masovém rozvoji lyžování, ať již jde

•  o úspěšnou činnost veřejných lyžařských škol, pořádání masových dálkových
lyžařských běhů a rozšiřování masových a náborových lyžařských soutěží pro 

w p i  1/ Á p p N A  veřejnost, zejména pro mládež. Nelze pominout podíl lyžařů  na akcích part-
_  ^  nerských organizací, napřík lad  při zim ní pionýrské rekreaci ROH, soutěžích

F R E N Š T Á T U  I pionýrské sportovní ligy, výchovně výcvikových zájezdech škol a podobně.
Dobré výsledky nás však nesmí vést k sebeuspokojení. Vstoupili jsme do 

dalšího pětiletého období a vytyč ili ve všech oblastech naší činnosti náročné 
úkoly v souladu se závěry X V II. sjezdu KSČ, aplikovaných do podm ínek naše-

Z A J Í M A V O S T I  ho svazu.
„  V oblasti masového rozvoje lyžovaní budeme nadále rozšiřovat členskou a

Z E  S V Ě T A  I a organizační základnu. Při je jím  hlubším rozboru zjišťujeme některá nepříz-
nivá fakta . Ve věkových kategoriích představují dospělí 55 % , žactvo 34 %  

¡| P  a dorost pouze 11 % . Proto je třeba rozšíření této kategorie věnovat zásadní
pozornost.

Pokud posuzujeme činnost 135 veřejných lyžařských škol můžeme konsta- 
NA TITULNÍ STRANĚ ALŽBĚTA HA- tovat, že p ln í úkoly, pro které byly zřízeny. Poskytují kva litn í placené tělo-
VRANClKOVÁ NA KOLEČKOVÝCH LY- výchovné služby pro veřejnost a odezvou je široký zájem o tuto form u výuky.
yrr rr T/ p p t p v a v P i\7 a A W A T T n v P  Budems pokračovat v je jich  rozšiřování v oblastech, kde jsou vytvořeny po-
ALLH V PRLPRAV h NA A b i A L l U V t  třebné prostorové, m ateriá ln í a kádrové podmínky.
DRÁZE NA ŠTRBSKÉM PLESE. — NA  Trvalým  úkolem je rozvíjení masových a náborových soutěží a dosáhnout 
ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY DVA ŽÁBĚ- je jich rovnoměrného pořádání ve všech horských a podhorských oblastech.
RY Z LETNÍHO VÝCVIKOVÉHO TÁBO- Operativně využívat příznivých sněhových podmínek v městských aglomera-
D/. no PPVDI7 VPMTAňMTnu nDr/7 cích k pořádání lyžařských soutěží. Dosáhnout včasného vydání kalendáře ve-
RA CS. REPREZENTAČNÍCH^ DRUŽ- řejně přístupných iyžařských akcí.

STEV VE VYSOKÝCH TATRÁCH. NA  v  nastávajícím  zim ním  období bude obnovena soutěž o odznak Lyžař ČSR
HOŘEJŠÍM OBRÁZKU SJEZDAŘI PŘI pro všechny věkové kategorie. Po jednoroční přestávce bude uskutečněn zá-
KONTROLNÍM BĚHU [ZLEVA KOLÁR, vod hlídek Po hřebenech Krkonoš i když na pozměněné trase. Jde o nejstarší

*  . n  ž  masový závod a je správné, že jeho tradice zůstane zachována. V oblasti inaso-
KL 7 . L ’ ' __ ' Á  vého rozvoje je třeba trvale  vycházet a realizovat úkoly vyplývající z m ate
ná A. BÍREŠJ, NA DOLEJŠÍM SJEZDAŘ- riá lu  Některé základn í předpoklady masového rozvoje lyžování do roku 199U. 
KY PŘI TRÉNINKU NA KOLECH [E. V oblasti výkonnostního lyžování budou zabezpečovány úkoly v souladu 
MPD7TRPAD^KÁ KFPRTOVÁ SCHTM- s usnesením předsednictva ČÚV ČSTV N ěkteré základní předpoklady rozvoje 

' s  r /ATPPm/3 m t t  AAi ru3 výkonnostního lyžování ve všech článcích svazu. Často diskutovaným problé-
LIAHUVA, vALboUi  a ,  LULANUVA,  mem v této oblasti jSOu lyžařské soutěže. V součinnosti se Svazem lyžování
SOCHOCKA, L. MEDZIHRADSKA A ( jy  ČSTV byla p řija ta  opatření k  zajištění návaznosti soutěží, to znamená za-
TRENÉR P. ŠTASTNY  chování postupového charakteru soutěží zejména v kategoriích mládeže. Do vý-

[Fo to  ing. J. Bobula] konnostního lyžování byla jako nová disciplína pojato akrobatické lyžování.
Důležitým  úkolem je realizace účelových program ů a poskytování metodické 

pomoci sledovaným lyžařským  oddílům v oblasti výkonnostního sportu, kte- 
rých je 26. Rozhodující úlohu zde musí sehrát trenérské rady a další odborné

H  V závěru uplynulého roku projednalo předsednictvo ČÚV ČSTV m ateriá l
| |  | l  » m 1 I I  * Ě  ¡§ | Zabezpečení sportovně talentované mládeže v lyžování. Realizace přijatých zá-
t | |  §|\ M  ~! a věrů bude náročným úkolem pro všechny články svazu. Jde však o opatření,
j& É |p  která při správné realizaci povedou ke zkvalitněn í práce ať již jde o úpravu vě-

Sa hového členění členů ST a TSM, kom plexní testování, vyhodnocování tréninko- 
Ročník 72 Číslo 9 vých ukazatelů, vyčlenění tréninkových prostorů, lékařsko-pedagogické sledo-
Vydává Československý svaz tělesné vý- vání tréninkového procesu apod.
chovy v nakladatels tví Olympla v Praze. Politickovýchovná práce našeho svazu je hodnocena kladně. Postoupili jsme 
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- vpřed v prohlubování jednotného výcvikového a výchovného působení ve cvi-
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- čebním a tréninkovém  procesu. Přesto v této oblasti jsou mezi lyžařským i od
pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční díly, ST a TSM značné rozdíly, a to zejména tam, kde tento jednotný postup
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, není doceňován. Nelze v této oblasti pominout osobní p řík lad  trenérů, cviči-
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- telů, rozhodčích, funkcionářů, ale také předních sportovců. Nadále jsme v řadě
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, případů svědky jejich  nevhodného vystupování, ind iferentních  postojů a co je
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z Paulů, n e jh o r ší, ž e  v  řa d ě  p říp ad ů  z to h o to  n e v h o d n é h o  jed n á n í n e jso u  v y v o zo v á n y
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel J ,  , , , 5 / , ,  J
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- Patl’lc n e  v ý c h o v n é  d ů sled k y .
ská 1 Tel 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: v  rozvoH socialistického soutěženi je 63,5 u/o oddílu zapojeno v soutěži
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází 0 Vzorný oddíl a 54,4 % družstev mládeže v soutěži o Vzorný kolektiv  mládeže,
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské I  přes tento pozitivní vývoj je třeba trvale odstraňovat některé prvky form alis-
závody. n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. mu a dosáhnout vyššího zapojení kolektivů  mládeže do soutěže.
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném Svaz lyžování ČÚV ČSTV čeká řada náročných úkolů ve všech oblastech čin- 
podá a objednávky přijímá každá adml- nosti. Zm ínil jsem se o některých zásadních úkolech, zdaleka ne o všech, pro-
nistrace PNS posta a doručovatel. Objed- j 0ge j v oblasti vědeckometodické, zdravotního zabezpečení, kádrové a říd íc í

ní expedice a dovoz tisku Praha, závod Pred nami st011 nem al°  O ž i t ý c h  ukolu. Poslední petilete období vsak uka-
01, administrace -ývozu tisku Kafkova 19, za l° ’ že * Přes U1’čité rezervy, k teré ve své práci máme, se nemusíme za docí-
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla len é  výsledky stydět. Je třeba pokračovat v nastoupené cestě, trvale realizovat
byla 1. srpna 1986. Neobjednané pří- úkoly ze základních programových m ateriá lů  svazu, a tak co nejúčinněji p ří
spěvky se nevracejí. spívat k upevnění zdraví a pracovní ak tiv ity  našich občanů.
ISSN - 0323 - 1445 MIRKO PROKOP, předseda VSL ČÚV ČSTV

1



n  ' l i  • '

0  první bod}
Svělovýcii pohi
nach byl zahájen 21. ročník 1986—87 : ř - #  ¿žLtfffifrfcfe y ¿ T  . ' . « Ü
v létě v argentinském lyžařském stře- -• ■ ■, ’ ^
disku Las Lenas dvěma sjezdy. I ten- . ——••.•„ rr . t ’ |||p p !F -. •-'. 'mmKKfy
tokrát to nebylo bez problémů a pro ' ' ä 'X ; ■ „ h ? a’ #
nepříznivé povětrnostní podmínky mu- , ,
sely být pozměněny termíny úvodních  ̂ i ' s -h, „¿4 * U
sjezdil. Největší potíže činily organi- ,4 % ?fpf •’d S ’*
zátorúm pověstný hrozivý vítr a mlha  ̂ ř **’***'• | p |
v hořejší části tratě. Projevilo se to j|& CJL *•*
dvojím odložením úvodních závodů a
nervozitou zúčastněných sjezdařů a Argentinské lyžařské středisko Las Lenas, k teré  bylo dějištěm zahajovacích  
trenérů reprezentačních družstev. Ho- sjezdů mužů nového ročníku Světového poháru
vořilo se dokonce o předčasném ná
vratu některých reprezentačních tý- . . . . . .
mů. Předseda organizačního výboru sd P°[ . f o n c e n t  závodu. „Při před- stejnou naladou a motivaci. Tuto zku-
Pablo Rosenkjer ujistil účastníky SP, olympijské ^zkousce^ v Sarajevu jsem senost jsem získal znovu Zopakovat
že trať Mercurio bude dobře připra- m s M  zkušenosti, ze trenéři, jezdci úspěch po 24 hodinách, to nem leh-
vena, aby se závo d y  mohly uskutečnit. a ? k e  clen ave servisu musí vytvořit ke. Tento husarský kousek se mi po-
Nakonec se konaly 15. a 16. srpna za dobre klima a motivovat se pro vybo- d a n i  v roce 1982 v Aspen. Pri druhem
téměř ideálních povětrnostních a sně- Jovaai f  Pech,u* Jen dobra spolupráce sjezdu v has Lenas jsem byl klidný,
liovvch ndmí ek a stmelený kolektiv mají vyhlídky az prilis klidný p řed  startem. To byla

y P ' uspět v náročné konkurenci. V Las chyba. Se vstupem do nového roční-
VELKÝ TRIUMF ŠVÝCARU Lenas se to podařilo. Přispěla k to- ku SP a vedením v celkové klasifika-

mu ideální příprava a skutečnost, že ci jsem spokojen. Jinak mám radost, 
Sjezdy v Las Lenas skončily velkým jsme byli ušetřeni onemocnění někte- že jsem vyhrál sázku s vedoucím mé-

tr iumfem švýcarských reprezentantů , rého ze členů družstva. Mám radost ho Fitness klubu Robertem Zuím-
kteří v obou závodech byli na stup- z vítězství Zurbriggena, který po do- bůh lem a získal více než 30 bodů do
nich vítězů zastoupeni celou trojicí. bytí ti tulu mistra světa poprvé opět Světového poháru. Zumbühl bude mu-
Mezi ně se dokázal vklínit jen Raku- zvítězil ve sjezdu. Müller znovu po- set jet kolem Curyšského jezera na
šan Leonhard Stock, který v druhém tvrdil, že dovede bojovat. Heinzer a kolečkových lyžích.“ 
sjezdu obsadil druhé místo, když Pe- Alpiger prokázali dobrou výkonnost „V prvním závodě podle výsledků
ter Müller a Franz Heinzer stejným dvěma vyrovnanými výsledky, Catho- tréninku jsem očekával lepší urnístě-
časem se dělili o třetí pořadí. V prv- men úspěšnými tréninkovými jízdami ní,“ řekl Pirmin Zurbriggen. „Šesté
ním závodě absolvoval trať nejlépe a umístěním na 17. a 19. pořadí vze- pořadí bylo pro mne zklamáním.
Peter Müller před loňským dvojná- stup výkonnosti. Mladí závodníci Plö- Chtěl jsem příliš, jel jsem křečovitě
sobným vítězem Karlem Alpigerem a chinger, Fahner a Marti potvrdili, že a nedokázal limitovaný čas. Druhý
Heinzerem, ve druhém dominoval Pir- si zasloužili nominaci pro zájezd do den se konečně splnil můj cíl. Po
min Zurbriggen, který s šestým pořa- Jižní Ameriky. Mým sezónním cílem dvojnásobném úspěchu v Kitzbühlu a
dím v prvním závodě nebyl spo- je získat širší špičku a mít více vítěz- dobyli ti tulu m istra  světa v Bormiu
kojen. ných jezdců v družstvu. Sjezdy v Las jsem zaznamenal triumf ve sjezdu.

Švýcaři se ve dvou závodech jede- Lenas ukázaly, že jsme učinili první Vítězství v královské disciplíně je
náctkrá t  prosadili do bodované pat- krok v tomto sm ěru.“  ̂ přece něco zvláštního. Původně jsem
náctky a získali celkem 152 bodů. Nejvážnějšími soupeři Švýcarů byli nechtěl do Argentiny cestovat. Pro
Rakušané bodovali devětkrát, Italové Rakušané. Očekávalo se však, že po mne to<iž zima začíná v prosinci. Po
čtyřikrát, reprezentanti NSR třikrát , výsledcích uplynulé sezóny budou kondiční přípravě v Crans-Montaně
obhájce Světového poháru Maře Gi- úspěšněji konkurovat švýcarským při pohovorech s trenéry  jsme se
rardell i  dvakrát a jednou Nor Skaar- sjezdářům. „V uplynulých týdnech shodli, že absolvuji dva úvodní sjezdy
dal. Naprázdno vyšli Francouzi (nej- jsme se velmi tvtrdě zaměřili na zís- s plnou koncentrací a potom se za-
lepší Piccard byl v prvním závodě 21. kání kondice,“ řekl šéf trenér rakous měřím n a  technické disciplíny. Ten- 
a ve druhém šestnáctý], Američané kých sjezdařů Dieter Bartsch. „Mým to program dodržím a až do první
(Brown v úvodním sjezdu skončil 29. lidem chyběla především hbitost . Tuto tréninkové jízdy ve Val d‘lsěre nevez-
a ve druhém 26.] a Kanaďané (Bel- teorii potvrzuje výkon Leonharda mu nyní sjezdové lyže.“
czýk dojel 24. a 22.]. Stocka. Byl v této době zraněn a jako ,,V tréninku se mi na této trati  pří-

V Las Lenas se sešla prvotřídní kon- jediný byl dostatečně^ svěží, aby udr- liš nedařilo  a byl jsem zklamán, že se
kurence a závody potvrdily, že sjez- žel krok se silnými Švýcary.“ závod nejel na Jupiter trase ,“ řekl
daři světové špičky se svědomitě při- _ _ loňský dvojnásobný vítěz v Las Lenas
pravují na sezónu mistrovství světa HOVOŘÍ NEJÜSPËSNËJSÎ ZÁVODNÍCI Karl Alpiger. „Trať Mercurio m á mno-
1987 v Crans-Montaně. S mimořádným 7Q;írr,a„á vn,, o ho technických těžkých zatáček, jsem

?<■“ » « Â 5 ï ï b° ' « S i  závodníka Ä 3 S 2  *  b * »  « •  »< V « .  * *  > « -Ä Ä Ä t i Ä  nového roSnIku Světového S “SÄ ST5Ä»
na s vítězi malých křišťálových gló- b w , , . ,, „ _ , „ druhém jsem n a  tomto úseku ztratil
busů v superobřím slalomu a kombi- „Vyhovovalo mi odloženi závodu j-j j  desetiny sekundy a připravil se
naci Markusem Wasmeierem a ve 0 týden, prohlásil  Peter Muller. Q mo.g,nost stát znovu na stupních ví
sjezdu Rakušanem Peterem Wirnsber- ”V posledních c trnacti dnech^ netře- tgzd jako t j;e |p v p 0f adi_ Nepodařilo
gerem. novali jsme prii s pravidelné. Den s9 mi ve ,dvou za t |g k á c h  zajet ideál-

ode dne jsem cítil vetší chut k zavo- ní Hnii a t0 rozhod.lo. Cením si vgak
KARL FREHSNER SPOKOJEN d u ' L„e Pe nez p r i  prvním závode az do j šestého místa a dl0mnívám se že

J mezičasu jsem dosud nedokázal jet. , . „ . , , ’ ,
Šéftrenér švýcarských sjezdařů Karl Ve druhém sjezdu na tomto úseku v nove sezone nejsem bez vyhlídek

Frehsner byl pochopitelně s úspě- jsem neměl takový cit, neboť jsem na doI:)re umístění,
chem svých svěřenců spokojen. „Je to nejel stejnou linií. Přesto se mi však „Konečně jsem měl trochu štěstí a 
výsledek dobré spolupráce závodníků podařilo zajet velký závod. Je těžké po změně lyží a bot jsem dvakrát stál
a celého realizačního týmu,“ prolila- nastupovat druhý den k závodu se na stupních vítězů,“ prohlásil s úsmě-

2



vem Franz Heinzer. ,,Dosud mi ,přálo ' vování, práci organizátorů, autorů 1. Pirmin Zurbriggen 1:38,03, 2. Leon-
vždy čtvrté pořadí. Před odjezdem do tra tě  a její charakteristiku. Na závěr hard Stock — 0,23, 3. Peter Müller a
Argentiny bylo mým cílem v obou zá- sezó by měli být vyznamenáni nej- Franz Heinzer oba -  0,64. 5. Was-
vodech se umístit v první petici. S vy- « b a d a te l é  a stavitelé nejatrak- meier -  0,68, 6. Alpiger -  0,94, 7.
sledky jsem tedy spokojen a mam MPS1 poraoaiteie a siavneie  n e ja n a *  ’ ’ T.r. . „ 1 1R
z nich radost.  Trochu jsem se obával tivnější 'trati. Mahrer — 1,00, 8. W irnsberger 1,1 ,
četných zatáček v hořejší části tratě. Trať Mercurio se vyznačuje strmý- 9. Cigolla — 1,33, 10. Girardelli
Když jsem je úspěšně přes tá l  povzbu- m - řechody . Markus Wasmeier pro- 1,39, 11. Höflehner -  1,44, 12. Steiner
dilo mne to k rychlé jízdě. O vykli * . ,  ~ ní vzdy vba3 n asa- (oba Rakousko] — 1,72, 13. Ghidoni
kách v nové sezone nem am  chuť za- hlasu, ze na ni p ian  vzuy vca3 na&a i J _. ’ .
tím mluvit. Nechci být p ředčasně dít směr do p říš t í  branky. Je třeba (Itálie) -1,79, 14. Niederseer , ,
v plné formě, ale aby výkonnost mě- trasu absolvovat vtipnou jízdou. Chy- 15. Oehrli (Švýcarsko) — 1,94.

1 d mrnh éP mís to™ v6 ̂ o b  otním závodě hějí n a  ní skoky a místa, na nichž se světový pohár po dvou sjezdech:
mne potěšilo,“ řekl olympijský vítěz jezdci musí překonávat. V tisn inko- 4 Müller 40, 2. Zurbriggen 35, 3.
z Lake Placidu Rakušan Leonhard vých jízdách ji nejdříve absolvovali s took 31> 4 Heinzer a Alpiger oba 30,
Stock. „Poslední rok jsem prožíval ve Zurbriggen, Wasmeier, Heinzer a Pe- 6 Girardelli 18 7. Wasmeier 17, 8.
své závodnické kariéře  nejčernější ho- , MYÍllpr ’ .
diny. Po slabém prvním závodě jsem \  . W irnsberger a  Mahrer oba 16 b.
další d en  musel n a  Irať Jako pfedjez- P «  pr»,nim za.vode v hooejsi oas Švýcarsko 147, 2.
dec Byl jsem přesvedcen, ze je to byl nejrychlejsi Müller za 37,58 p ied  , T .
moje poslední sezóna ve Světovém s Jaškem -  0,10 a Alpigerem -  0,26, Rakousko 64, 3. NSR 26, 4. Lucembur-
poháru. Před svým n á v ra te m _ jsem y ší gásti A1,piger 31>54> následo- sko 18> 5- Italie 14> 6- Norsko 4 b '
vyměnil boty a začalo se mi opět tro- , u  .n , „ nom
chu dařit.  Při malé chybě mi scházely van Girardellim 0,02, Heinz DALŠÍ PROGRAM
k prvnímu vítězství asi dvě desetiny 0,25 a Müllerem — 0,32. Ve druhém SVETOVÉHO POHÁRU
sekundy. Budu nyní ještě více bojo- závodě měl nejlepší mezičas po první
•vat a Učiním vše, abych po úspěchu v  letošním roce bude n a  programu
1980 učinil vše pro vybojování velké- v . .  dvanáct závodů evropské části:
ho vítězství. Proč by se to nemohlo B » .- J ;:-A „„ nn ,, , _ , . 1o
podařit právě na MS 1987 v Crans- B W w H i  .rjtht V  29. - 30. listopadu slalom a o b n  sla-
Montaně?" lom v Sestriěre (Světová série]

I8ÍÍP^  5.—6. prosince sjezd a superobří
NĚKOLIK ZAJÍMAVOSTÍ ¡jjfc fr f f B M f e » -  *  J |  slalom ve Val ď lsěre

Na trojnásobný triumf ve sjezdu W  ■ te ^  J P H  7. prosince obří slalom v Meribel
Světového poháru čekali Švýcaři od U H  * M  13. prosince sjezd ve Val Gardeně
roku 1975. Tehdy v Megeve zvítězil ^ 9 9 « !  14 Drosince obří slalom v La Villa
Walter Věsti před Philipnem Rouxem íq - prosince ODri siaiom
a René Berťhodem. Švýcar Pirmin Zurbriggen (vlevo) a ig. prosince slalom v Madonně di

Trať Mercurio v Las Lenas je těch- obhájce trofeje Marc Girardelli (Lu- Campiglio
nicky obtížná. V její hořejší části až cembursko) patří k  význam ným  posta- ig _ 20 prosince slalom a  obří sla-
k úseku, kde se m ěř í  druhý mezičas, vám i nového ročníku Světového po- ' „
navazuje jedna zatáčka na druhou. hávu ve s jezdových disciplínách a po - om v x lcn JSÍ
Tento úsek trasy připomíná ooa su- W rdm  tQ y úvodních sjezdech v Las 21* Prosnice sla 'lom v Hmtertuxu
perobří slalomy v Crans-Montane. Po- [Foto archiv] 28. prosince paraleln í siaiom v zá-
dle prohlášení zkušených jezdců je padním Berlíně
třeba s citem volit správnou linii a 1 „ _  .
není to lehký úkol. části Stock 34,47 před Zurbriggenem Pořad dalších závodu v roce 19

Vítězové obou závodů v Las Lenas _  Q 27 a cígollou — 0,41 ve druhé zahajuje 4. ledna sjezd ve švýcar-
Peter Müller a Pirmin Zurbriggen ’ „ b . 3161’ ’následován ském Laaxu. Finále 21. ročníku SP se
bydleli spolu v hotelu. Oba si upravili časti Zurbriggen 31,tu, nasieuovan _  1987
svá lůžka n a  zemi, neboť podle pro- Girardellim — 0,22 a Müllerem — uskutečni 20. 22. března 1J8
hlášení Müllera se n a  připravených 0 24. olympijských tratích  v Sarajevu, kde
postelích nedalo spát. ’ v  vním zá,Vodě se zařadil do bo- l'e na programu slalom, obří slalom a

Odložení tréninků i závodů vyvolá- n ..tn ,,r t .kv q neivvšším stár- paralelní slalom,
válo četné diskuse závodníku, trene- dováné patnáctky s nejvyss n s
ni, organizátorů i jury. Názory těch- tov-ním číslem 23 Ital Cigolla. Ve dru- ___^ .........................
nického delegáta FIS Hanse Kůniga hém sjezdu to byl jeho kra jan  Ghido- ™ ' - ■ .

^  « -  « •  » » » *  * « «  « « ^  ^  '  
vliv také na zajištění ubytování, stra- 2960 m, převýšení 750 m, 31 branek) :  ZOH 1988 v Calgary

3



■ /  v /  v  a - o  Hintertuxu a p ř i  pom ěrně  nepřízni-
Q T m  n n n r O U O  O D  r o n r o ^ o n i o n t l l  v ých sněhových podm ínkách absolvo-

LcLlii |iil|iidud bb. 16[JicZcilldiilu s i —
u moře v Makarské, spojená s reha-

Letní měsíce nebyly odpočinkem pro členy čs. reprezentačních družstev. bilitací. V srpnu následoval pestrý
Vždyť nová sezóna je sezónou mistrovství světa seniorů i juniorů v klasických trénink na Štrbském Plese a po něm
i sjezdových disciplínách a výsledky na nich budou rozhodující pro účast na další výjezd na ledovec.
XIV. ZOH 1988 v Calgary. Je proto třeba se na nové závodní období svědomitě I juniorské reprezentační celky ve 
připravit, zejména když konkurence ve všech disciplínách je stále kvalitnější všech disciplínách měly výcvikové tá-
a vyrovnanější. bory spojené ¡s 'kontrolními testy. Běž

ci byli v Novém Městě na Moravě,
Běžci po čtrnáctidenní dovolené za- pestrost př íp ravy  i snaha mladých běžkyně na vodáckém zájezdu na VI-

čátkem července v druhé polovině to- členů reprezentačního kolektivu. tavě *a n a  Štrbském Plese, skokani
hoto měsíce a srpna měli dva výcvi- Také sjezdařky pod vedením třené- v Lomnici nad Popelkou, sdruženáři 
kové tábory v Novém Městě na Mora- ra  Pavla Šťastného byly prvý červen- v Rožnově, sjezdaři v Jičíně a sjez- 
vě, kde jsou dobré podmínky pro let- cový týden  na ledovci v rakouském dárky na Štrbském Plese, 
ní přípravu. Využívali zejména koleč
kové lyže a podrobili se také funkč
ním testům. Trenér reprezentačního
týmu Bohuslav Rázl byl s průběhem g gk J i  áP* a . 431 a
obou soustředění a přístupem všech ^  §[ A n f
členů družs tva k př íp ravě  spokojen. r  f  “ M  i W  1 V B I  ■ & CS 1 1
LiChoň byl handicapován výronem. p ,

Běžkyně v úvodu července zvolily Švýcarska Crans-Montana v konkurenci zimních středisek šesti zemí byla 
pro výcvikový tábor vodáckou túru kongresem Mezinárodní lyžařské federace FIS 14. května 1983 v australském  
po Lužnici. Po n í následovala přípra- Sydney určena pořadatelem MS 1987 ve sjezdových disciplínách. Organizátoři 
va spojená s rehabilitací ve sportov- světový šampionát pilně připravují, aby vrcholná událost nové sezóny měla 
ním středisku v jugoslávské Makar- úspesný průběh při účasti kompletní světově špičky. Ocekavaji, ze Švýcaři
ské. V první polovině srpna využily zopakují svůj úspěch z MS 1985 v italské Valtellině, kde vybojovali osm z cel-
k pestrému tréninku s třediska  vrcho- kového počtu 24 medailí, 
lového spor tu  na Štrbském Plese. Na
asfaltové dráze uplatnily v p ř ípravě Nasvědčují tom u i jejich výsledky závodů. Crans-Montana vstoupila me- 
kolečkové lyže. Trenér Zdeněk Ciller z uplynulého závodního období 1985 zi organizátory světových soutěží
se svým asistentem ing Jánem Ilav- a  ̂ 1986, kdy dominovali ve Světovém v roce 1971, kdy uspořádala  část zá-
Ským věnovali tomuto VT mimořád- pohárů  s rekordním počtem 2828 bo- vodu Arlberg-Kandaharu, který pro ne-
nou pozornost. dů v Poháru národů, vybojovali velký příznivé podmínky musel být odřek-

Skokani pod vedením trenéra  Dali- křišťálový glóbus v soutěži žen záslu- nut v Můrren. V Montaně se konaly
bóra Motejlka absolvovali několik zá- hou Marie Walliserové, k terá  získala tradiční závody o Trofej Mont La-
vodů na hmotě doma i v zahraničí uialé globusy ve sjezdu a kombinaci, chaux a  známými závodníky z tohoto
jejich program vrcholil v září ve švý- v obřím slalomu Joěl Gaspoz a Vřeni střediska byli René Rey a André Bon-
carském Kandersteeu a Velkou renon Schneiderová. Dobrou přípravu švý- vin. Moderní středisko zimních spor-
F re n š tS u  Výcvikové tábory v Lomni carských reprezen tan tů  potvrdily tů leží v nadmořské výšce 1480 m a
ci nad Popelkou a ve Frenštátě  pod * °b a letní úvodní sjezdy mužů 21. má velmi pěkné terény v okolí. Zná-
Radhoštěm byly zaměřeny zeména na ročníku SP v argentinském Las Le- má je Plaine Mořte (3000 m), která
získání jistoty v dokonalém odraze a nas> kdy šes tkrá t  stáli na stupních umožňuje i letní lyžování,
stylový doskok. Do přípravy se již za- vítězů a nechali jediné místo Rakuša- Mistrovské tituly v Crans-Montaně 
pojil po svém zranění také Podzimek. nu heonhardu Stockovi. budou obhajovat Švýcar Pirmin Zur-

Sdružemáři měli v červenci kontrol- Na přípravách světového šampioná- briggen ve sjezdu a  kombinaci, Svéd
ní testy, po nichž následovala  dovo- lL1 se Pcdíh  kromě organizačního vý- Jonas Nilsson ve slalomu a Markus
lená. Zúčastnili se několika závodů í301’̂  a švýcarského lyžařského svazu Wasmeier (NSRJ v obřím slalomu,

ve skoku n .  hmotě, aby si ověřili ' ' . s° utĚSŽ1 žen Svýcarky Mlclaela Figi-
svou výkonnost v teto disciplině. V zá- Ra n a ogne> Mollens a několik obchod- mova ve s leztlu ® E n 'ka . Hessova
ří následovaly VT na Štrbském Plese nich společností . Předsedou generální- ^ koimbinaci, Američanka Dianě Rof-
a ve Frenštátě, v závěru měsíce je ho shromáždění MS je národní rada  feová v obřím slalomu a Francouzka
příprava na můstku s ledovou stopou Pierre de Chastonay, výkonného orga- Perrine Pelenová ve slalomu. Novou
v Oberhofu. nizačního výboru Jean-Pierre Clivaz. soutěží na letošním MS je superobří

Sjezdaři po prvním VT na  ledovci Generální shrom ážděný  MS stanovilo slalom,
koncem června a začátkem července jednotlivé úkoly na svém prvním^ za- Slavnostní zahájení MS 1987 je
v Hintertuxu měli v tomto měsíci sou- S(JC am v květnu 1984 a jsou úspěšně v neděli 25. ledna. Program soutěží

_  „ ,, , „ plněny podle stanoveného harmono- „ I l á „„ . , • , -
s t ředem  v Podhajske a v srpnu na g ram u , což potvrzují zprávy kontrol- uvadl v pondeh  26‘, ledna sjezd zen
Štrbském Plese, po němž následoval ního orgánu. Pořadatelé mají bohaté Pr0 kombinaci, který vystřídá v úterý
druhý trénink na 'ledovci. Líbila se zkušenosti z pořádání mezinárodních sjezd mužů pro kombinaci. Ve s t ře 

du 28. ledna je na pořadu slalom žen

' fÉ l iw  ná disciplína slalom mužů a po skon-
^  ; čení slavnostní zakončení světového

^  S | | É Í  šampionátu.

*  v- ” r Miroslav Kolář je nejzkušenějším  čle-
nem., rePrezeniačního družstva sjez-



_  m & \ď g tra tích  v Tatranské Lomnici a Podban-

K m e z in á ro d n ím  s o u tě ž ím  S r S S r S s
„ , ,  _ ~__„  „  x „ , . , . .  „ . . . . . .  konkurenci, .aby se vyrovnala soutě-

Mezinarodm souteze v CSSR mají jiz tradičné velmi dobrou úroveň. Většina žřm ,y severských a alpskycb zemich.
organizačních výboru v uplynulé sezóně splnila opět sve úkoly bezchybné, 0cengní zasluhuje maximální úsilí
přesto však se vyskytly nedostatky, k tere  ovlivnily celkový pohled na cs. lyzo- ořadat0lů j za ztížeriých podmínek, 
vání a organizační schopnosti. Pokládám za velmi prospesne v době přípravy ve lká  cena Slovenska byla Světo 
na nové závodní období 1 9 86-87  se vrátit ke stěžejním mezinárodním závo- vým pohárem žen ve slalomu a ob-
dům uplynulé sezóny a využít některých zkušeností. řím S]a iomu_ Měla již tradičně velmi

„ • , dobrou sportovní i organizační úro-
Bezroukův memoriál, k te rý  se konal ze. Pomoci sněhových del podařilo se v e - STK_R v s b  ý V g ST.y postrádala

v areálu  Skalky u Kremnice i při ur- můatky dokonale^ přip rav it  Harra vgak podrobné podklady pro hodnoce-
čilých odmítavých stanoviskách orga- chovsti pořadatele  se zhostil i svého ní od pořadat01ů_ Je škoda> že prá,vg
nizačního výboru byl zařazen jako úkolu opět velmi dobie a tâ  ves- u n gk ter ých mezinárodních závodů je
mezinárodní závod juniorů a junio- kera pozornost byla sous tiecena  na tato povinnost pořadatelem  podceňo-
rek. Již letošní ročník prokázal správ- druhou cast Bohemie v Liberci. Sebe- yána ť
nost rozhodnutí předsednictva VSL ÚV uspokojení libereckých organizátorů c oblasti «sjezdových disciplín moh-
CSTV. Soutěž byla velmi dobře obsa- při velmi dobře upraveném můstku se Jy , 1 ; ^
zena mladými zahraničními závodili- ¿le vymstilo. Začalo ^snezi , s n u  se vzornou organizací také tradiční žá 
ky z Evropy, dostává se do povedu- nepodařilo dostatečné odstnanuva z vody zactva Ski-Interkritérium v Ríč-
mí lyžařského světa a bude v bu- doskociste,  přidal se boční vi r o s e -  kdcb a v rá tn á  a Juniorkritérium ve
doucnu vyhledávána lyžařskými nade- lhal místní rozhlas, výpadek mereni g.pindlemovg Mlýně
jemi. Osvědčilo se přesunutí z ob- rychlosti a dovršením bylo zjištění, tDl.užba 198S v klasických disciplí-
lasti Dono val do a reá lu  Skalky. Je že nelze použit zaiizeni pro zvýšeni v Harrachově doplňovala pro-
třeba bezpodmínečně dodržovat roz- nájezdu a absolutní sel ani ne ísci- g ram .významných m ezinárodních zá
pis závodů. Nespokojenost byla s vý- plmovane skupiny p redskokanu  To VQdů sezón 1985_ 86 ,v čSSR. Soutěž
koněm TD FIS H. Braunem (NDR], však nejsou všechny negativní stran- kazdoirogn g .přehlídkou nadějí ze-
který úpravou a  ̂označením traté  pro ky zajištěni to o o zavoc u.  ̂ em pa^ mj socialistického společenství a kan-
klasický styl udělal z něho prakticky tri i nedostatečné vy aveni zazenu dddátů pro účast v renrezentačních
závod volnou technikou, vyhovující pro závodníky, doprovod ,a servis. Je k,olektilvecll pro MS a ZOH. Potřebuje
především reprezen tan tům  NDR. Ji- mnzne povazovat rozhodnuti TD FIS le.pší koordinaci mezi jejími členský-
nak lze si přát, aby tento mezinarod- W. Happleho po těchto všech selha- tát Nebyly dosta teging p ř ip rav e 
ní závod si udržel nastoupený trend nich, kdy se neuskutečnilo  d ruhé ko- :propozice pro letošní rok pokud
i v budoucnu  o, za nesprávné? Musíme h ledat chy- J  týká různého běžeckého stylu. Po-

Zlatá lyže Českomoravské vysočiny bu doma v oblasti organizace zavo- ř a d a d l  v sou,ladu Se světovým tren-
-  Světový pohár žen byl p lně  ve zna- bu, zrevidovat vynaloženou péči při d0m . s o i r gžemi MSJ TOzhodl) aby se
mění závodu Světového poháru zen na modernizaci arealu  můstků n a  Jeste- závodilo kla3Íclkou i volnou techni-
20 km, kde se sešla nejsilnější kon- du a kritičky zhodnotit prrcmy ne- Družstvo NDR které  všude Drosa-
kurénce  v dějinách .mezinárodních úspěchu tohoto mezinárodního závo- g j  volného běhu, nenastou-
závodů v běhu žen. Podtržením vý- du. Chceme-li, aby tu ine  melo ope q v zavodě klasickou technikou,
známu závodu bylo 1 uspořádání se- svůj světový zvuk bude to  s tá t  zvlas- Pořadatel organizagn ě připravil závo-
mináře pro technické delegáty H S te po iadatele  mnoho prače a usi i. dy iVedrrd d obře, zvláště skokanských
v běhu v Novém Městě na  Moravě, XXI. Tatransky pohár n a  Štrbském d [3ciplín_ v  bgžeckých závodech se
kterého se zúčastnil gen. sekre tá ř  ^ ese hlavni udalos^ ve^^ in d j3 nrojevily zpočátku některé  nedostat-
EIS pro klasické disciplíny Bengt Erik Světového pohaiu  sd íuzena iu  p n  t k te ré  v průběhu soutěže byly od-
Bengtsson. Soutěže mužů a juniorů účasti úplné světové elity teto  disci- sir’aněny_ Lze ,si jen přátj aby se po_
byly ve stínu Světového poháru  a p lm y Současné se zde konaly dva dařilQ dobudova.t ceig zázemí klasic-
i konkurence byla velmi slabá. Tech- závody Evropského poh áru  skokanu. . ivžování v Harrachově — kandi- 
nická př íp rava  tra tí  byla perfektní, Soutěže měly již tradičně dobrou ddtl°  Ms iggT
závod se těšil velké pozornosti divá- sportovní a organizátorskou úroveň. V  při něk te rých  kritických připo-
ků a jeho kulisa byla srovnatelná jen I P*d nepříznivém ^počasí pořadatelé m ínkách jednoznačně z dílčích hod-
se zájmem v severských zemích, což připravil i  hodnotné mezinaiocni za- no.cení a z hodnocení odpovědných
potvrdili i účastnice SP a jejich tre- vody, k te re  dokreslovalo velmi dobře aco,vníků FIS a předsednictva VSL
néři. Vyskytlo se několik nedostatků technické zázemí lyžařského arealu. gg-py vyplývá že naše práce byla
v oblasti péče o zahraniční účastníky, I na Štrbském Plese je však nutné úspěšná, za což patří dík všem do-
které se však podařilo ihned pořa- modernizovat současna zaiizeni,  a y brovolným pracovníkům lyžařských
datelům odstranit .  Dobrou organizaci středisko plnilo veškeré požadavky oddHů a organizačním výborům sou-
a vysokou sportovní úroveň potvrdil při uspořádání vrcholových světových před ndmi ¡e n a ro gn á sezóna
děkovný dopis sekre tar iá tu  klasických soutěží v klasických disciplínách. 1986—87 její program je připraven
disciplín FIS z Bernu. Pohár přátelství sdruženářů, který zá lež í’ na všech gie.n ech velké ly-

Jedním z neplánovaných meziná- v prosinci loňského roku zahajoval zařské rodiny aby její p růběh byl
rodních závodů v ČSSR byla soutěž program mezinárodních soutěží, hyl úspěšný.
v běhu v rám ci ta t ran sk é h o  poháru opgt poznamenán nepřízní počasí. Zá- ZDENEK GABRIEL
jako zkouška pro Světovou univeiziá- vodilo se na n áh radn ích  můstcích a předseda STK-R VSL ÚV ČSTV



ŽEBŘÍČKY, ŽEBŘÍČKY j
Komise sportovně technická a rozhodčích VSL ÚV ČSTV schválila výkon

nostní žebříčky pro rok 198B. V běhu mužů obhájil loňské prvenství Ladislav |
Švanda (Dukla Liberec), ze žen je první Dagmar Svubová (RH Jablonec), v zá
vodě sdruženém patří prvenství mistru ČSSR Jánu Klinikovi (ČH Štrbské Pie- l |
so ), ze skokanů v pěti závodech získal nejvíce bodů Bohumil Vacek (Dukla %

BĚH končily minimálně tři závody z osmi \
Muži: 1. Švanda časové zpoždění 0,0 vypsaných. Všechny dokončilo sedm \

-  4 závody, 2. Benc 18,5 -  4, 3. Beč- bef kyn ’ 'm o ra v sk o u  tn d u  si vybojo- |  A
vář  20,0 -  4, 4. Korunka 39,3 -  6, val° Prw ucb  15 ú v o d n ic  v poradí.
5. Jebavý 44,1 — 6, 6. Lisičan (všichni Junioři: 1. Petrásek 0,0 — 5, 2. Nyč \ \ H
Dukla Liberec) 49,0 — 4, 7. Janoušek (oba Dukla Liberec) 0,0 — 8, 3. Pet- * \  ^ É | |  - I ' •
(Elitex Jablonec n. N.) 53,3 — 6, 8. ruch 24,5 — 7, 4. Benko 50,4 — 6, V
Teplý (Nové Město na  Moravě) 55,6 5. Kapusta (všichni ČH štrbské  Pleso)
-  8, 9. Lichoň (ČH Štrbské Pleso) 55,3 — 8, 6. Buchta 56,0 — 6, 7. Ne- -
56.0 — 4, 10. Beneš (Dukla Liberec) čas (oba Nové Město na Moravě)
1:03,4 — 6, 11. Baranyk (Nové Město 1:19,3 — 6, 8. Michalák (ČH Štrbské 
na Moravě) 1:12,6 — 6, 12. Blaško Pleso) 1:50,3 — 6, 9. Jiřena 1:50,4 —
(ČH Štrbské Pleso) 1:20,0 — 5, 13. 8, 10. Kubata (oba Elitex Jablonec) i
Karlík 1:21,5 — 5, 14. Vaněk (oba 2:01,2 — 7. — Zařazeno 36 závodní- Ludmila Milanová (TJ Jasná Liptovský
Dukla Liberec) 1:21,6 — 7, 15. Straník ků, z toho čtyři dorostenci.  Je to nej- Mikuláš) patří k  mladým členkám čs. 
(Nové Město na Mor.) 1:29,8 — 6, 16. nižší počet startu jíc ích  v posledních reprezentačního kolek tivu sjezdařek  
jun. Petrásek 1:32,0 — 3, 17. jun. Nyč letech (1). (Foto B. Hynek)
(oba Dukla Liberec) 1:48,2 — 5. Do vý- T„ - i , . , „ . ,
konnostního žebříčku bylo zařazeno 1- dorostenka Balazova
106 závodníků, z toho 26 juniorů a 1 [CH Stv* f e P1f ° J  ~  4i 2- « im -  11. Vavrinčík (oba Dukla Ban. Bystri- 
dorostenec, kíeří dokončili minimál- f e™va °i2 ~  5- 3‘1 K n i z k o v a l l , 8 -  c a ) 1051,0, 12. Portyk (Dukla Libe-
ně tři z osmi vypsaných závodů. Cel- S m u n k o v a  12,1 -  4, 5 Zurynko- rec) 1049,6, 13. Cíž (Dukla Ban. Byst-
kový počet startujíc ích v CKZ 145 je va (všechny RH Jablonec) 26,5 -  7, rica) 1047,6, 14. Mayer 1033,4, 15. Da- 
nejnižší za posledních deset let. Všech S7taraia ÍCfH f trbske P1,eso l 44!4 “  »ěk (oba Dukla Liberec) 1019,2 b. -  
osm závodů dokončilo pouze pět 4> 1:  dorostenka Dvořáková (Nove Do žebříčku bylo započítáváno pět
běžců. * Město na Moravě) 56,6  ̂ — 4, 8. do- nejlepších umístění z celkového poč-

_ ros tenka Pravečková (Šumavan Vim- tu deseti vypsaných závodů. Klasifi-
Zeny: 1. Svubová (RH Jablonec) perk) 1:06,0 — 3, 9. Pavlíková (Tesla kováno bylo 46 skokanů.

tovsirt ^ d S ř T T f - !  l3 eSl “n o Í t  Liptovský H rtd o k )  1:15,8 -  7, 10. Ha- Dorostenci starší: 1. Daněk (Dukla
ková 15,4 — 5, 4. Jebavá (obě RH Jab- " ‘SCl,° ! ia Jab lonec) 1:25’1 ~  Llbe»C) 1189,8 b„ 2. Kováč (Dukla
lonecl 16,1 -  4 5. Paulů (VS Praha) 6- ~  Do zsbr ,cku )lmiorHk zařazeno Ban. Bystrica) 1182,8, 3. Simon (Duk-
16.1 — 4, 6 dorostenka Balážová (ČH 22 závodnic včetně pěti dorostenek, la Liberec) 1168,3, 4. Slíž 1134,9, 5.
Štrbské Pleso) 21,6 -— 3 7. Kepeňová k te ré dokončily alespoň t ř i  z osmi vy- Segeť (oba Dukla Ban. Bystrica)
(Tesla Liptovský ’Hrádok) 24,3 — 7, psaných závodů. Limit I. VTJ splnilo 1131,1, 6. Řehořek 1128,8, 7. Klobou-
8. juniorka Klingerová 25,1 — 4, 9. ju- 17 závodnic. ček (oba Dukla Liberec) 1124,3, 8.
niorka Šimůnková 30,1 — 4, 10. Nedo- Máka (Spartak Vrchlabí) 1124,3, 9.

mlelová (všechny RH Jablonec) 30,3 SK0K ?,“£  f  \  ? S',n v f ° d r - f ^ j
-  8, 11. Kučerová 40,8 -  6, 12. CL  Muži: 1. Vacek 1161,2 b„ 2. Polák u “ ' l  b ’
rovská 45,3 — 8, 13. juniorka Knížko- 1156,8, 3. Malec 1155,7, 4. P. Ploc
vá (všechny ČH Štrbské Pleso) 48,1 (všichni Dukla Liberec) 1151,1, 5. Sa- Dorostenci mladší: 1 Selcer (MEZ

- ? •  14k J“ " 101'.113, z]ur>™k “v f  jy-  ;:a i i  1MEZT re" « f , p o c i» » « * - > » « .  ^ ns(M
6, 15. Kynclova (obe RH Jablonec) 6. Svagerko 1085,7, 7. Šindler (oba (Dukla Ban Bystrica) 1170,2, 4. Jež
57,6 — 8. — Do žebříčku bylo zařa- Dukla Ban. Bystrica) 1073,5, 8. Raška (MEZ Frenštát pod Radh.) 1134,6, 5.
zeno 51 závodnic, z toho 31 žen, 18 1068,9, 9. Kojda (oba MEZ Frenštá t Kecka (ČH Štrbské Pleso) 1133,8,’ 6.
juniorek a dvě dorostenky, které  do- pod Radh.) 1066,1, 10. Jelenský 1059,9, Filipiko (Dukla Ban. Bystrica) 1131,7

bodu.

ZÁVOD SDRUŽENÝ

P
m  Sjr m  m  s  b B m m mmr ■ 0 * \ j r  Vjr 0 * L  Muži: 1. Kliniko (ČH Štrbské Pleso)
f  O  K l d S U  L U Z I C K y  C i l  n o r  1380,000 b., 2. Kopal (Dukla Liberec)

#  1367,500, 3̂  Pitoňák 1344,600, 4. Frák
Druhým největším a nejaktivnějším mi exhalacemi, členové lyžařského (oba ČH š trbské  Pleso) 1344,300, 5.

oddílem tělovýchovné jednoty Slovan oddílu pomáhají i při vysazování le- R. Kumpošt 1339,900, 6. Peterka (oba
ve Varnsdorfu je oddíl lyžování. Má sů novými odolnějšími stromky. Loni Dukla Liberec) 1338,600 b. Hodnoceny
více než dvě stě  dvacet členů, z nichž jich vysadili 2700 a letos k nim při- t ř i  nejlepší výsledky ze šesti závodů,
polovina jsou žáci. Jejich aktivita budou další dva tisíce. Junioři- 1 F Renka 1380 000 2 V
v činnosti se projevuje po celý rok Po celé léto, každou sobotu a ne- RJ  k V b' ' p H Štrbské P l e J i

n Ť fpm nv f,reálU Zimníh0 SportOVání df  - zúčastňují se ceié rodiny, 134P4)500 1 3. Brož (Dukla Llberec
pod Jedlovou. = aby pro zimní období byla připravena 1341 200 4 Patras 1292 400 5 1 Kn-

Každým rokem prům ěině  odpiacují všechna zařízení, chata  s ubytovnou, varík 1270 300 R Kpňin íwSirhni p u  
devět tisíc brigádnických hodin. Ma- vleky, běžecké t r a tě  a sjezdovky, ne- š i rhské  P iU n í  IIP? fion h[ n
jí zásluhu na tom, že ze všech tělo- jen k  provozování vlastní činnosti, ale 1UbKfci ritíbUJ i-Laz.ouu u.
výchovných jednot děčínského okre- i neustále se zvyšujícímu počtu zájem- Dorostenci starší: 1. Máka (Spartak
su vždy TJ Slovan odevzdá nejvíce ců o zimní sporty, zejména pak pro Vrchlabí) 1380,000 b, 2. Vrbičan (ČH
sena: Loni sklidili a stá tnímu statku  organizovaný výcvik lyžování žáků Štrbské Pleso) 1342,072, 3. Nedvěd
v Jiřetíně odevzdali 917 centů sena. základních škol. Členové Varnsdorf- íSnartak  Vrchlabíl 1258 582 b
Letos to budou opět stovky centů se- ského lyžařského oddílu svojí pří- . _
na, které  vlastními prostředky a sila- kladnou prací a činností přispívají . Dorostenci mladší: 1. Kecka (CH
mi sklízejí ze sjezdovek a  strání. Pro- k udržení zeleně a  k zachování pří- Štrbské Pleso) 1380,000 b, 2. Škopek
tože tato oblast Lužických hor začí- rodních krás Lužických hor. (Dukla Liberec) 1345,166, 3. Slonek
ná být si lně narušována průmyslový- JOSEF POLÁČEK (Spartak Vrchlabí) 1317,644 b.

6



K  b ě ž e c k é  t e c h n i c e
Sekretariát pro klasické disciplíny FIS v Bernu vydal nána a s jednou stopou po straně. Stopa je vedena tak, 

informace, které především v běhu na lyžích ujasňují zá- aby závodník, který ji využívá, měl možnost jet optimální 
kladní otázky pořádání soutěží a vymezení techniky. Vyšlo krátkou cestu. Ve sjezdových úsecích má sledovat ideální 
také konečné znění kalendářů Světových pohárů ve všech linii. Dvě stě — 300 m před  cílem imá být trať minimálně 
klasických disciplínách. 6 m  široká a upros třed  dělena značením.

Pracovní skupina (O. Martinsen, B. Petzoidová, D. Mar- 3. Povinnosti kontrol
lín, B. Pettersen, T. Wassberg] vydala rozhodnutí o pořá- Kontroly mají dva úkoly:
dání běžeckých soutěží do roku 1988. — kontrolovat všechny běžce,

Naše zkrácená verze má informovat pracovníky, trenéry, — dodržování 'pravidla IWO 337 a předepsanou techniku, 
závodníky i veřejnost o tom, jak to vlastně bude.

Na základě praktických zkušeností ze sezóny 1985—8b 
a proběhnuvší diskuse s národními svazy, vedoucími druž- V
stev, trenéry, závodníky a dalš ími došla pracovní skupina f.-fY'  t 
k názoru, že polovina soutěží Světového poháru 1986—87 
a 1987—88, MS 1987 a ZOH 1988 se uskuteční klasickou a 
polována volnou technikou (poznámka i MSJ], 4 Štafety
— Nebude vydán nový soutěžní řád  (kromě definice těch- _  gtafety volnou technikou

■níkyj.  ̂ ,  — společný s ta r t  100—200 m v souběžných stopách. Je za-
Žádná rozdílná pravidla pro vybaveni.  ̂ o kázáno opouště t stopu a používat bruslení. Potom je

— Tratě jsou v principu stejné a mají odpovídat pravidlům prostor minimálně 100 m beze stop a uválcovaný, násle-
FIS- duje trať

TnT.TiTTr,„  „„nTTMTT^ — štafety klasickou technikou
DEFINICE TECHNIKY — společný s ta r t  je podobně prvních 100—200 m v sou-

1. Klasická technika — obsahuje diagonální běhy střída- běžných stopách, nen í dovoleno je měnit.  V dalších
vé, běhy soupažné, výstup oboustraným odvratem bez 100 m se zmenšuje jejich počet na polovinu, potom po-
sMuzové fáze (s tromečkem), techniky sjíždění a změny kračují t ř i  nebo dvě stopy. V pravidlech jsou dvě stopy,
směru. 5. Preparování

Jednostranné nebo oboustranné bruslení není dovoleno. Všechny umělé prostředky, které by zlepšovaly nebo
2. Volná technika — obsahuje použití všech technik  zhoršovaly skluznost sněhu (použití vody pro vytváření

běhu. ledu, chemikálií atd .) jsou zakázány. Umělý sn íh  je do-
— Směrnice pro soutěže volnou technikou volen.

Pro soutěže volnou technikou je trať uválcována, urov- JAROSLAV POTMĚŠIL, ústřední trenér VSL ÜV ČSTV

R o z v o j  a e r o b n ý c h  s c h o p n o s t í
Dlhodobé vykonáváme vytrvalostného športu pozitivně MATERIÁL A METODIKA 

ovplyvňuje rozvoj aerobných schopností organizmu, na co v  rámci rezor tne j výskumnej úlohy MZ SSR 08-01-13,
poukázali mnohí autoři. Výkon pri běhu na lyžiach je jjtorá bola pozitivně oponovaná, sme v priebehu  troch  ro- 
limitovaný schopnostou uvolňovania energie za aerobných Rqv  v ž d  ,n a  zagiatku a na konci přípravných tréningo- 
podmienok asi v 90 a kladie vysoké nároky na vše- výck období, zis tovall základné somatické a funkčně pa- 
strannú připravenost' športovca. ram etre  a  ich inárast u 14-tich lyžiarov bežcov v priemer-

_______  nom veku 15 rolkov a u 16d ich  13V2rodných lyžiarok
r _ J .. j - Z Z Z I - T Z f ----- CZT— —í - q -----] '—]■ bežkýň. V priebehu troch rokov sme ich šes tk rá t  zaťažili
* 1 1 1 * I . * behom na bežiacom páse až do neschopnosti pokračovat

^  J<xx ť  *** v prác i  a n a  Dataspire Ergo-pneumotest fy Jäger vyšetro-
P 1  váli funkčně p aram etre  kardiorespiračného systému. Zo

získaných výsledkov n iektoré  prezentujem e, aby sme 
— mohli svoje závěry zdovodniť a na ich podklade prispieť

„  ]_ xxx *** trŽM/e/ ac.c/ k ďalšiemu rozšiřeniu poznatkov o športovej príprave

I
T »at-aet mládeže.

1  _ VÝSLEDKY

P  I—I c Maximálny výkon sa postupné zvyšoval u oboch sku-
1 I ¡ 1  M  M  I  I  i ř  pín statisticky významné v absolutných hodnotách, ale aj

í* j X  | |  | |  p  ' p  , p  ^  4 v přepočte  na kg  telesnej hmotnosti a  jeho výška potvr-

-p p  0 xxx~/'< °'00'

° . J( J  U  LB U  lil P1 ' i i"'T“1 ■ I I -í-|
/. <?. o. ř- vT. á' rrscr/ccv/c ^  ***

GRAF 1: Maximálny výkon na kg telesnej hmotnosti r -  ̂  ̂ xwt

V telovýchovno-leikárskej praxi sme doposial' nemalí * ' T >;x>. X
údaje o rozvoji aerobných schopností mladých lyžiarov o m .  \ u  \ \ L  \ m  \ M  O *
bezcov a bezkyn, clenov treningových s tredisk  mládeže [; t  1 JL p  p  0  «
na Slovensku. Potřebovali sme si preto zistiť nie len zá-
kladné hodnoty ich tělesných a  funkčných parametrov, £ p  Ú  Ú  p  0  p
urobit výběr a  vyřadit jedincov s nevhodnými genetický- ■  i
mi p ředpoklad  mi, ale a j  sledovat longitudiálne rozvoj ich
aerobných schopnosti v čase, ověřovat účinnost trenin- ^  | | |  | §  | ^  | B  1 H
gových metod v jednotlivých příp ravných  polročných ob- /. i. v. *. J- c- ' " fWW
dobiach, ich objem a intenzitu. GRAF 2: Maximálna spotřeba kyslíka

7



______  i vykonával při intenzitě 80—90 % z maximálnych indivi-
] i | i |  i —\—r~  "i T  H duálnych hodnot pulzovej frekvencie.

* * *  ̂ ,0« 0< ’ Ako sme už dokumentovali ten to  t rén ing  působil vý-
x »« I — iríwncfa razné pozitivně ma náras t aerobných schopností bežcov a

70 T pL ~f xxx x,t>< bežkýň při súčasnom vplyve prirodzeného tělesného roz-
í m *  1 x ! Ju voja. Chlapci vyrástli za tri roky z pr iem erných  169 na

“  __ m  - 1 I |  |  |  176 cm a ich tělesná hmotnost sa zvýšila z 58 kg n a  67 kg.
X  É l  Hj H  %  | |  Dievčatá svoiu priemernú telesnú hmotnost zo 46 kg na

I  i  i  I  i  I  55 *8-
- P  M W  P  P  P  „ Při porovnaní s niektorými přístupnými výsledkami

p  P  ¡1 P  P  P Í P ?  iných autorov i keď boli vykonávané na iných prístro joch
30 ' P  p  p  p  P  p  ^  * a bez udania fázy tréningového obdobia, sa potvrdil pozi-w ú  š É \ m\ m\  k 1 xx*-^■?<«’/' tívny vplyv vytrvalostného tréningu na rozvoj aerobných

schopností u dospievajúcich lyžiarov bežcov a  bežkýň.

" |  |  l i l  I ,  I ________ ZÁVĚRY
------ ---- s j *. s e /rscrfcv/c

Na podklade získaných objektívnych výsledkov bolo 
GRAF 3: Maximálna spotřeba kyslíka na kg telesnej hmot- m02né odporúčať trénerom objem, ale na jm a  intenzitu 

n°sti tréningového zaťaženia. Rovnako sme odporúčali vyrade-
nie tých členov TSM, u k torých sme na začiatku sledova- 

dila významný vplyv lyžiarskeho běhu na rozvoj silovej n ja zis^j^ nízké hodnoty aerobných schopností a ich malý
vytrvalosti pri súčasnom působení prirodzeného tělesného nárast. Vychádzali sme z poznatku, že aj pre rozvoj vytr-
rozvoje v období dospievania. Za tri roky vzrástM hodnoty valostnej schopnosti organizmu je významná genetická
maximálneho výkonu u oboch skupin viac ako o 50 u/o. dispozícia.
U dievčat sa zvýšili relativné hodnoty tohoto ukazovatela Okrem toho na podklade longitudinálneho sledovania 
rozvoja silovej vytrvalosti Statisticky významné už po pr- vpiyVU vytrvalostného lyžiarskeho tréningu n a  dospieva-
vom polročnom prípravnom tréningovom období (graf 1). j^ cu m]ádež a najma na podklade zistených parametrov

______  _ funkčných schopností, dá  sa vyslovit aj dalš í závěr.
f  , ■ 1 —p----1—|----- ( -T  - p - i ------jj—i Ak po systematickom a správné vedenom tréningu sa

■jo j i v y y v xx: i u mládeže dosiahnu funkčně param etre ,  k toré  svedčia
pre vysokú úroveň trénovanosti a vytrvalostnej schopnosti 

xxx ^ a sú aj potvrdené vysokou športovou výkonnosťou vzh le
dem na vek, n ie  je žiadúce v dalš ích rokoch zvyšovat 

[ 1  n  v prvom radě objem. Je potřebné podlá  objektivně ziste-
/íé/-/sa> ných individuálnych hodnot zamerať sa na kvalitu trénin-

gu a n a  technicko-taktiOkú a psychologická přípravu.
--  7 Domnievame sa že takýmto postupom v dennej trénin-

|-i-, xxx «x I \ í í * , govej praxi pri p lnom  zohfadnení lekárskych vyšetření sa
„  Éj p  | |  1__r °  nám azda podaří odstranit často pozorovaný jav aj v iných

1 ^  ¡ 1  É  Ú  Ú  športoch:
^  ^  P  1. vysoká športová výkonnost dosiahnuta v ziackych a do-
I  I  I  I  8  I  rasteneckých kategoriách sa po přechode do kategorie

I f  ^  P  % ™-r<o,oo/ dospělých v predpokladanom  rozsahu nezvyšuje, ba ne-. I I I I I I raz stagnLlje2. takýto postup v dennej praxi podlá  nášho názoru  može
i---------------------------------------------------------- f  „Jrr^z.- zabránit vzniku roznych ochorení, poškodení pohybo-

vého ú s^o jens tva  a  v ojedinělých prípadoch  aj ne- 
GRAF 4: Maximálny pulzovy kyslík diagnostikovaným stavom pretrénovanosti,  alebo stavu

. chronickej únavy.
Maximalna spotřeba kyslíka sa postupné zvyšovala MUDr HANA LUKÁČOVÁ a prof. MUDr. PAVEL HANDZO

u oboch skupin (graf 2) statisticky významné az v prvom 
polroku a podielal sa n a  nej náročný vytrvalostný tréning ±% so 
v TSM, ktorý sa  zvýraznil najma v d ruhej polovici Ion- ' /0 ao - 
gitudinálneho sledovania v relativných hodnotách (graf ?o
3). Vysokú účinnost lyžiarskeho běžeckého tréningu a 
jeho pozitivny vplyv na hodnoty aerobných schopností do- f0

kumentuje aj rozvoj maximálneho pulzového kyslíka |
(graf 4J. Narastal postupné, u dievčat už po pol roku ^  \ ^  ^  *■'*
štatisticky vysoko významné. Za tri roky sa jeho hodnoty '  ̂ IP  ̂ I i (f
proti východzím zvýšili o viac ako 50 °/o u oboch skupin t0 - ^  ^  ^  ^
(graf 5] a tak ako u ostatných sledovaných param etrov J0 ' w  ^  ^
aerobných schopností a  maximálneho výkonu s lepším vý- J '  í p  ^  ^  ^  H  ?
sledkom u dievčat ako u chlapcov. í0 . m  m  j m

Tréningové zaťaženie lyžiarov bežcov a bežkýň sa z ro- p  ^  w  \ ^  ^
ka na rok zvyšovalo. Chlapci v závere naběhali ročně \V i #  - ^  ^
tisíc kilometrov, doplňkové bicyklovali a trénovali silu  ̂ ^  W, Ws ž  Élí
a obratnost.  Obdobné dievčatá, iba s tým rozdielom, že W/iw w«™*/ vož»«.
objem kilometrov bol o 1 tisíc menší. Čo sa týká  in ten
zity dbali trenéři n a  to, aby čo najváčší objem behov sa GRAF 5: Zvýšenie hodnot u lyžiarov bežcov za 3 roky v %

Nové tréninkové prostředky
S cílem připravit novou generaci úspěšných lyžařských símě k notné dávce důslednosti v každodenní tréninkové 

reprezentantů a pokračovat ve výsledcích posledních ZOH, práci sportovců, trenérů  a členů realizačních týmů přidat
MS a MSJ probíhaly v prvních tréninkových cyklech RTC hledání, nápad, inovaci, přenos poznatků z příbuzných 
1986—87 centrální oponentury plánů přípravy reprezen- sportovních odvětví, realizaci netrad ičn ích  tvůrčích pří- 
tačních družstev, SVS, SVS-M, SIS a TSM. stupů a metodických postupů.

Abychom byli schopni konkurovat závodníkům světové V tomto příspěvku chceme dokumentovat tyto snahy 
výkonnostní špičky ve všech lyžařských disciplínách, mu- v kolektivu pracovníků a sportovců SVS-M Vrchlabí, kteří

8



v minulých dnech  přijali z 'rukou místopředsedy ÚV ČSTV k a  s nastavitelnou zátěží a úhlem provedení xtenze (jeho 
Rudolfa Duška putovní s tandartu  za vítězství v soutěži zahájení) v kolenním kloubu. Vodicí tyče zajišťují stabilní 
středisek vrcholového sportu  ČSTV. dráhu  zátěže, poloha trupu p ak  fixaci páteře a odlehčení

Dominantní tělesnou vlastností ve s truk tuře  výkonu o horní polovinu těla. — Obrázek 5: Jednoduchý v o z í k
drtivé většiny sportovních disciplín je síla. Péče o její pro imitaci odpichu soupaž p ři  rozvoji speciální cíly, kdy
rozvoj nebyla v uplynulém období ve většině lyžařských velikost zatížení lze regulovat změnou úhlu švédské la-
útvarů na takové úrovni, jakou logicky vyžaduje její mís- vičky. Tento 'trenažér lze použít i při posilování jiných
to při rozvoji všech druhů silových schopností ve vztahu svalových skupin při různých pracovních polohách. Přes-
k dosahování individuálních optimálních výkonnostních to, že se jedná o poměrně známou konstrukci, je jen
možností a ve vztahu k budování sportovní formy v prů- málo posiloven, kde patř í  k běžné výbavě. — Obrázek 6:
běhu jednotlivých RTC, středně a  dlouhodobých etap pří- E r g o s k i  v las tn í výroby. Odpor se nastavuje individuálně
pravý. podle záměru tréninkové jednotky reostatem. V tomto

Trenéři a zaměstnanci SVS-M lyžování ve Vrchlabí si typu je na rozdíl od originálu zabudován a lternátor .  Při
svépomocí vybudovali vlastní posilovnu, kterou v součin- rozvoji speciální síly a imitaci odpichu soupaž lze použít
nos ti a dalšími sportovními příznivci vybavují i moderními tenzometrických holí s možností zápisu a registrace do
přístroji registrace dosahovaných silových parametrů. grafické podoby na jakémkoliv zapisovači.

Na šesti snímcích demonstru je  běžkyně Veronika PIo- S ohledem na  obsah nových základních proogramových 
raková (2. v CŽ mladších dorostenek) použití vhodných materiálů bude pro všechny články a útvary vrcholového
tréninkových pomůcek a trenažérů  pro rozvoj obecné sportu .nutností připravit a používat vlastní posilovny,
i speciální síly. Výběr p ros tředků a metod věnovaných rozvoji síly pak

Obrázek 1: Pro částečnou fixaci páteře a trupu a rychlé bude záležet na věku sportovce, stavu jeho připravenosti,
a jednoduché nastavení odporu v široké škále je vhodné odezvě na předcházející zatížení a dlouhodobém cíli spor-
při rozvoji maximální síly extenzorů dolních končetin cvi- tovní přípravy.
čení na  i z o k i n e t i c k é  p o s i l o v a č i  s e d a č c e .  ALEŠ SUK, foto JOSEF MATÝSKA
K přístroji je připojen zapisovač, tenzometricky zachycují
cí křivku síla — čas a displej s vizuální světelnou infor- fc P  ̂ Jž v  w  < j
mací nastavené a dosahované síly [2 s tupnice).   ̂  ̂ ^  ^

prevence proti"bolestem zad). Při cvičení na tomto zaříze- 

pohybu —  ̂ fixovaná ramena, záda a napnuté dolní konče-

cvičení p ro  rozvoj Šíly hlavních extenzorů dolních konče- • ■ ■ ■

při vysokých nárocích  byl maximálně šetřen opěrný apa- J
rát sportovce. — Obrázek 4: Efektivní pomůcka pro posi
lnvání extenzorů dolních končetin — v ý t l a k o v á  d e s -  Obrázek 1 Obrázek 2

Obrázek 3 Obrázek 4 Obrázek 5 Obrázek 6

A ktivita  cvičiteíov na Slovensku
Školit’ a školit', máme nedostatok kádrov, nemožeme za- žiarskych škol n a  Slovensku musí z v lá d n u l  Pod vedením 

ložit' veřejná lyžiarsku školu lebo nemáme cvičitelov vyš- jedného cvičitefa II. tr iedy móžu pracovat dalš í cvičite- 
ších tried, to boli šlová, ktoré často zaznievali z úst okres- lia III. triedy a podobné.
ných funkcionárov lyžiarskych zvazov, keď sa im vytýká- V súvislosti s týmito problémami pristúpila komisia vý- 
lo, že hnutie zakladania veřejných lyžiarskych škol v ich učby lyžovania Výboru lyžiarskeho zvazu SÚV ČSZTV
okrese stagnuje. v roku 1984 k preverovaniu aktivity cvičitelov lyžovania I.

Čo sa však deje s cvičitelmi lyžovania, ktorých školí a II. triedy. Cvičitelia po ukončení lyžiarskej sezóny sú 
tělovýchovná škola, ako to, že nepodporujú  tú to  myšlien- povinní každý rok na jneskor  do 15. júna zaslat na adresu 
ku? Veď n a  Slovensku je výše 260 cvičitelov lyžovania I. KVL VLZ SÚV ČSZTV do Bratislavy svoj cvičitefský preu- 
a II. triedy. Tito musia byť hlavnými nositelmi nových kaz a záznam činnosti cvičitefa, ktorý bol na tento účel 
myšlienok. Tělovýchovná škola SÚV ČSZTV školí ročně zvlášť vytlačený a rozoslaný všetkým evidovaným cvičite- 
okolo 20 cvičitelov lyžovania II. tr iedy a  aj keď cvičíte- tom. V zázname si cvičitelia dávajú potvrdit činnost v or- 
l'ov lyžovania I. triedy bolo pre Slovensko v nedávnom ganizácii, u ktorej vykonávajú činnost cvičitefa. Na zá- 
čase vyškolených len minimálně množstvo, p redsa  to před- klade toho im komisia potvrdzuje v cvičitefskom preuka- 
stavuje káder, ktorý myšlienku zakladania  veřejných ly- ze aktivitu.

9



Účelom tohoto systému je získavanie p reh ladu  o prak- příklad ako le'ktori. Prednášajá  a takto odovzdávajů svoje
tickej činnosti cvičitelov lyžovania I. a II. tr iedy, sledová- bohaté skúsenosti mladším, ako napr. s. Pavol Livora, pro-
nie ich lektorskej činnosti, zabezpečovanie ich ďaíšieho pagujú lyžovanie třebas ako členovia redakonej rady, ako
odborného rastu, zabezpečovanie predlžovania platnosti napr. s. Karol Eidlpes a podobné. To je tiež záslužná akti-
kvalifikácie a zabezpečovanie změnového riadenia v cen- vita, ktorú třeba ocenit . Potvrdenie aktivity sa preto ne-
trálnej evidencii ČSZTV. realizuje len za konkrétnu cvičitelskú činnost, ale za sku-

Nie všetci cvičitelia dostatočne pochopili tuto snahu ko- točná aktivitu v lyžiarskom hnutí . Toto je n u tné  aby si
misie a „priznávajů“ svoju činnost. Vyskytli sa cvičitelia, uvědomili všetci cvičitelia a hlásili sa k  tejto myšlienke.
ktorí napísali „prosím Vás vyškrtnite ma z evidencie cviči- O získáme cvičitelskej kvalifikácie vzrástol záujem na- 
tetov lyžovania, ja už nerobím ako cvičitel1, ale trénujem tolko, že napřík lad  v tomto roku zabezpečovala Telový-
malé dě ti“, a pod. chovná škola SÚV ČSZTV dva běhy školení cvičitelov ly-

Komisia nemala ani najmenší dövod niekoho vyraďovať žovania II. triedy. V sůvislosti s týmto zvýšeným záujmom
z evidencie, naopak jej ciel'om bolo okrem už uvedených je možné zvyšovat aj nároky na kvali tu  uchádzačov o ško-
zámerov, podchytit čo najváčšie množstvo cvičitelov vyš- lenia vyšších tried, čo v ďalšom m á  velký přínos pre
ších tried a zabezpečit ich zapojenie do procesu zakla- rozvoj lyžovania n a  Slovensku. Neznamená to však, že
dania veřejných lyžiarskych škol na Slovensku. Táto úloha móžeme z tohoto procesu vynechat cvičitelov vyškolených
aj naďalej zostáva a je len na cvičitefoch, aby výzvu ko- skór, tých ktorí už praxou  vo výuke lyžovania zdokona-
misie brali vážné a každý rok aktivitu přihlašovali.  Stane lili svoje vědomosti.
sa, že cvičitel pře nemoc nevykonával činnost.  Aj v tom Komisia výučby lyžovania VLZ SÜV ČSZTV očakáva pre- 
prípade je nutné to uviesť do výkazu činnosti a zaslat na to od přís lušných nižších orgánov lyžiarskeho zvázu na  
VLZ SÜV ČSZTV. Slovensku, že podobný systém sledovania aktivity  cviči-

Za aktivitu tělovýchovného pracovníka, teda aj cvičíte- tel'ov zavedli aj u nižších tried a tým  vytvoria aj pod
lá lyžovania je možné v súčasnosti, v zmysle JKTK, pova- mienky pre zodpovědnější výběr kádrov  n a  školenia vyš-
žovať aj funkcionársku činnost a vóbec činnost, ktorá pod- ších tried. Od všetkých cvičitelov lyžovania I. a II. triedy
póruje rozvoj lyžovania. V radech cvičitelov lyžovania sú očakáva komisia, že ju budu  pravidelné po ukončení ly-
aj takí, ktorí už prak t ická  výuku nemožu prevádzať, či žiarskej sezóny informovat o svojej činnosti,
už p re  vek alebo zdravotný stav. Pracujá však ďalej na- Ing. ALOJZ ENGLIŠ

S p o l u p r á c e  s v ý r o b c i
V letošním roce se opět uskutečnila jedna z akcí, které se SPORT. Funkční vlastnosti byly hodnoceny převážné jako 

již staly pravidelnou součástí činnosti komise výzbroje a dobré až velmi dobré a pro uvedenou skupinu lyžařů plně
výstroje VSL ÜV ČSTV. Ve spolupráci s národním podni- vyhovující. Kladným momentem je p ř ík ladná snaha obou
kem SPORT (odborem technického rozvoje podniku a vý- partnerů  o neustálé prohlubování spolupráce, jejíž výsled- 
vojovou konstrukcí závodu Nové Město na Moravě) se ko- ky jsou přínosem pro čs. lyžování.

naly na Horních Mísečkách praktické jízdní zkoušky no- Ing. LUDĚK ŘEZNÍČEK a ing. MILAN HÁJEK
vých sjezdových lyží zn. Artis. členové K W  VSL ÜV ČSTV

Pracovníci závodu Nové Město připravili ke zkouškám 
několik variant provedení prototypu nových laminátových
lyží s dřevěným jádrem. Skupina zkušebních jezdců pro- B k J  JL ■ I  «-n.-»
váděla zkušební jízdy s přih lédnutím  k metodice ISO (Me- w j ý  |  l i l i i
zinárodní organizace pro normalizaci) pro tento druh . . .  , . „ ..Ď ť 1 ť Voskovaní a mazaní bezeckych lyži je název nového
zkoušek. filmu, který zpracovala tělovýchovná škola ČIJV ČSTV,

Podle této  metodiky jsou funkční vlastnosti lyží hodno- kamera Bohumil Zmítko a Martin Linka, odborný poradce
ceny na základě subjektivního a srovnávacího posouzení. Jan Weissháutel.  Film seznamuje diváky s voskováním a
Lyže jsou shodně upraveny, mají stejná vázání, sražené mazáním běžeckých lyží jak pro klasický způsob, tak pro
hrany u špiček i patek a jsou stejně navoskovány. Hodno- bruslení.  Délka filmu je cca 20 minut, jeho cena pro TO
cení jednotlivých prvků se uskutečňuje anonymně podle 3192 Kčs, mimo TO 3900 Kčs. Film je možno objednat na
klasifikační stupnice 1 až 5 (1 =  velmi dobré, 2 =  dob- fotofilmovém oddělení tělovýchovné školy CÜV ČSTV,

- 0 . . . . .   ̂ j  spartakiádní stadión Strahov, východní tr ibuna, 16017
re, 3 =  uspokojivé, 4 =  spatné, 5 =  velmi spatné).  Hod- praha  ß
noceny byly zejména točivost, stabilita jízdy ve stopě, zá
běr hran, cit livost při ovládání a vhodnost pro vyšší rych
losti. Metodika předpokládá, že tyto param etry budou ově- . . .  Z  ,  w .  # .  • •
řeny při různých druzích sněhu (zejména na tvrdé trati  I I I  V  I I Q  ^ T r P f l f l P P Q n P H 1  h I*D1I
a v hlubokém sněhu).  Ke splnění těchto předpokladů při- ■ " U  " B  U U U l l U O l i w l l l  H I  O J I
spělo i počasí tím, že i při krá tké  době zkoušek připravilo
rozmanité sněhové podmínky. Přinášíme přehled  veřejných lyžařských škol ve Středo-

Správa lanovek umožnila členům zkušebního týmu do- českém kraji: 
právu bez čekání, takže bylo možno absolvovat maximál- VLŠ TJ Kaučuk Kralupy nad Vltavou, 278 01 Kralupy nad 
ní počet jízd, což přispělo k objektivizaci názoru na para- Vltavou
metry zkoušených lyží. VLŠ TJ Lokomotiva Rakovník, Tyršova 733 (poštovní

Zaverem prvního kola praktických zkoušek byly dohod- schránka 75) 269 01 Rakovník 
nuty nektere  drobné změny a úpravy. Pozmenene proto- TrT p _,T „
typy byly znovu přezkoušeny ve druhém kole praktických VL~ J Baník Příbram, 261 02 Příbram
zkoušek na Mísečkách TJ s P°lana Neratovice, Sportovní hala, 277 11 Ne-

Nové lyže, specifikované pro kategorii A (allround — ratovice 
univerzální sjezdové lyže pro pokročilé  lyžaře), jejichž VLS TJ Tatran Kamenný Přívoz, 252 82 Kamenný Přívoz 
první série by se m ěla objevit v obchodech ještě letos, 
budou příjemným obohacením nabídky z nár. podniku

10



P O S T Ř EH Y
Série sedmi závodů zkušebního ročníku soutěže smíšených družstev lyžař-  ̂  ̂ y

ských oddílů v běhu měla ověřit, zda tato soutěž přispěje k aktivizaci lyžař- |C 4
ských oddílů, k rozšíření výkonnostní základny závodníků a ke zvýšení úrovně »  w g M r m  
jejich výkonnosti. Přinesla několik cenných postřehů.

Soutěž ukázala, jaký je skutečný dány I. výkonnostními tř ídami, které
stav výkonnostní základny nejen v sou. v českých zemích se u mužů zvýšily 
těžících oddílech, ale i v dalších, ne- z 91 na H 9  a u žen z 18  ̂na 38. Sní- j f |
boť byla současně závodem jednotliv- zi.la se vzdávání závodníků u soutěží- J I m K M |  <J lpř
cň I. výkonnostní třídy. Potvrdila, že ?“ *  oddlluL fnebot. závodník, V * *

’ y který v družstvu závod dokonči,  zis- «  ■ w  &
krom ě soutěžících kolektivu je jen kává pro oddn body M  j M j r w  J #
několik málo dalších oddílů se závod- Oživením soutěže družstev byly zá- W  '* %
niky k výkonnostní třídy, kteří se zú- vody š ta fe t_ Některé oddíly s malým f — f |  * ' ‘ "
častňují celostátních klasifikačních počtem závodníků je nemohly obsa-
závodů, což prokazují i letošní žeb- d jd se týká i oddílů, k te ré  se pře. — ' &
říčky závodníků. Ze 10B lyžařů mu- vážně zaměřily jen na kategorii žen I
žů a juniorů, zařazených do žebříčku, a jUnior.ek (RH jablonec) nebo na ka-
kromě závodníků Dukly Liberec (12) tegorií mužů a juniorů (TJ Nové Měs- Fsfjj-J *■ ~
a Spartaku Hriňová (5) je jen 13 t0 na Moravě). Osvědčilo se zařazení
z jedenácti dalších oddílů. Zbývají- mistrovství ČSSR na 50 a 20 km do Leoš Jebavý a Ladislav Švanda (oba
cích 76 je ze soutěžících kolektivů. soutěže družstev, kde se přece jen Dukla Liberec) při kontrolních běžec-
U žen z 51 lyžařek žebříčku jsou jen zvýšil počet startujících, ale počty kých  testech  (Foto archiv)
3 závodnice z e j ř í  jiných oddílů, než s tále neodpovídají tradici Hančova
účastníků soutěže. „ memoriálu, který by měl mít maso- opstnuní do obdobné soutěže národ-

Nejlepšich výsledku vsoutěži^  druž- vější charakter.  Ve zkušebním roční- ích v ° a budou nahrazenv vítězi
stev dosáhly oddíly, p ř i  nichž jsou k u  sou-těže smíšených družstev v běhu tét soUtěže obou národních svazů
SVS, SVS-M a  ISS a lyžařské oddíly se vytvořily tři skupiny no pěti oddí- tetT° soutez® obou národních svazu.
výsokých škol. Na ty Je tř eb a  se per- ( e c h . V e r f m e z i ^ o u  V t ě l i l y  o po- J *  n\
-spektivně zaměřit a vytvořit podmiň. facU (výsledky byly zveřejněny v 6. V S s t e v n a v á z a í v  obdobné šoatě-
ky pro dalš í zvýšení Jak poetu zá .od-  Hsle LyžařstvíJ. I f  Abv l | u v  další oddllv vytvářely
níků, tak i podmínky pro růs t výkon- Dn ,nrvníhn ročníku soutěže 1986 Z ’ ---T ° Z' j  • f ° -i i ’ i Y -•n _„H p, , , L h n„ „  min,Hňnh ívyar,”, Uo 'Pr'v'nino locniku souteze ia«D a ZVysily zavodmckou základnu a pri-
nos)i .. d vYchovu mladych lyzaiu až ig87 byjy zaf azeny oddíly: 1 . Sla. s,Dgiv v dalšímu rozšíření závodění
zvlaste v horských a podhorských ob- ,vía Ekonom Banská Bystrica, 2. Uni- v běhu a rozvoji lyžování je přáním
lastech. Nelze opomenout i dalš í od- verzlta „  3 E m e x Jablonec, 4. V ? "  ňrvní roem k obnoveni
díly, které mají rozšiřovat výkonnost- Rucla hvězda Jablonec, 5. Ski Jílem- “ ty  _prvnt r « n t k  obnovené
ní základnu a připravovat k závodění nice g glávia VŠST Liberec 7 Tes- souteze smisenyoh družstev dobré
zvláště dorostence a juniory. ia Liptovský Hrádek 8. Tj Nové" Měs- zapadl do rámce oslav 100. výročí or-

Soutěží se nesporně  zvýšila soutěži- to na Moravě 9 Slávia VŠ Praha 10 ganizovaného lyžování v Ceskosloven-
vost nejen mezi lyžařskými oddíly, ale vŠB Ostrava, 11. VTJ Vimperk, 12.’ ČH sku  v roce 1987. 
i uvnitř oddílových kolektivů, neboť š trbské  Pleso Poslední dva oddíly FRANTIŠEK TÁBORSKÝ
trenéři do družstev v jednotlivých zá
vodech zařazovali ty, kteří podávali 
nejlepší výkony. Přispělo to k posí
lení kolektivů závodníků s motivací _ _ # r  w  ~ ář* tf* í*  n

šení" výkonnosti lyžařů soutěžících od. Mistrovství a prebory CSSR
dílů svědčí i zvýšení počtu I. VT a
I. VTJ (u českých oddílů v kategorii Komise sportovně technická a rozhodčích VSL ÚV ČSTV připravila termíno- 
mužů o 20, u žen o 9 závodnic). vou listinu mistrovství a přeborů ČSSR jakož i celostátních soutěží po jednání

Skutečnost,  že n a  soupiskách pře- s pořadateli. Přinášíme program mistrovských a přebornických soutěží 1987.
važovali mladí závodníci, nejlépe pro
kazují p řehledná čísla: 22.—25. ledna: mistrovství ČSSR a 26. února—1. března: přebor ČSSR
muži — junioři celkem 100, 27 let a juniorský přebor ČSSR v běhu na dorostu v běhu 5, 7 a 10 km klasic-
starší 17, 26 let 5, 25 let 8, 24 let 11, Štrbském Plese, pořadatel ČH Štrbské kým stylem, 3, 5, 7 a 10 km, štafety
23 let 13, 22 let 10, 21 let 15, 1 9 - 2 0  Ple-S0. Muži 15 km a 3X10 km volnou 3 X 3- 3 X5  a 3X7 km volnou techni-
let 21, technikou, 30 km  klasickým stylem, kou na Za'dově> pořadatel Sumavan
Ž™ 1 ~  ženy 5 km  a 3X5 km volnou techni- Vimperk
stars i  6, 26 let 2, 25 let 3, 24 let 6, 3 . , , . , „  ̂ , p OCD
23 let 6 22 let 3 21 let 9 19—20 let kou’ 10 krn 'klasickým stylem. 27. února—1. března: prebor CSSR
24 i 7_i 8 let 5. ’ ’ Mistrovství ČSSR a přebor juniorů dorostu ve skoku a v závodě sdruže-

Přitom starší závodníci-muži byli n a  v závodě sdruženém v Plavech, pořa- ném v Lomnici nad Popelkou, pořada-
soupiskách jen pro závod na 50 a datel TJ Plavý. tel Technolen Lomnice
30 km a doplňovali kolektiv na po- 3Q> ,edna _  ± února. mistrovst,ví 28. února- 5 .  března: přebor ČSSR 
trebny minimální počet. Jedna se o za- . , , „ . , , „
vodníky s dlouholetou závodnickou CSSR jednotlivců a  družstev ve skoku žactva ve sjezdových disciplinách na
výkonností (např Beran Mach Hoff- na středním a velkém můstku v Har- Špičáku na Šumavě, pořadatel TJ Spi-
mann, Balatka, Vágner, Chálúpka, rachově, pořadatel Jiskra Harrachov čák
Otčenáš), kteří startovali i jako jedno- 1 5 —21. února: přebor ČSSR dorostu 1.—8. března: mezinárodní mistrov-
tlivci. I v ženách jsou to závodnice vg ls)jezdovýCh -disciplínách v Roky tni- ství ČSSR ve sjezdových disciplínách
se stalou dobrou -výkonnosti (napr. . . , _ . , „ . . , ,
Švubová, Paulů, Pařáková, Šlehofero- C1 nad Jlzerou- 'P°radat&l Spartak Ro- ve sjezdu v Jasné, ve slalomu, obnm
-vá). Tito s ta rš í  zkušení závodníci a kytnice slalomu a superobřím slalomu na Ku-
závodnice by měli stmelovat kolekti- 20.—22. února: přebor ČSSR žactva bInské Holi- Pořadatelé TJ Jasná Lip-
vy mladých lyžařů a předávat jim své v bě,hu v jeseníkU) 3 km volnou těch- tovskÝ Mlkulas a ZVL DolnÝ Kubin
cenné zkušenoML _ . nikou, 4 a 5 km  klasickým stylem, 15. března: mistrovství CSSR ve vy-

jak výrazně nezvýšil, ale lyžařské od- P°radatel - R u d n e  doll>' Iesemk . trva-lostmm běhu -  Hancuv memo- 
díly -ve zkušebním ročníku se měly Přebor CSSR žáku ve skoku a v za- rial, muži 50 km, zeny 20 km klasic- 
připravovat na první ročník soutěže. vodě sdruženém (P 30 a 50 m) -v Sel- kým stylem na Benecku, ¡pořadatel
Počty startujíc ích jsou z největší části cích Ski Jilemnice

. 11



^  9 « « # v  (  v  /  ■ v  \e  ■ /  - |  /  i  kých soutěžích a špiněni podmínek

0 ne aktivně ší  lyžařský oddíl
* I f  ■ 2e celkový bodový zisk soutěžícího

Na návrh politickovýchovné komise předsednictvo výboru Svazu lyžování ČtJV oddílu bude propočítán průměrem na
ČSTV na svém červnovém zasedání schválilo kritéria  soutěže O nejaktivnější ly- člena. Tím se zamezí zvýhodnění ly- 
„ „. , _ , . . .  , x dnn • ~ - * « , žařských oddílů s velkým počtem
zarsky oddíl, vyhlasene na počest 100 . vyroci organizovaného lyžovaní v Česko- J , y ..1

, _ , „  ,• , clenu. Soutěž bude slavnostně vyhla-
slovensku a 30. výročí ČSTV pod patronátem politickovýchovneho odděleni CUV „ , ... . ....J e ť t- j  sena na ¡reipublikovem semináři po-
^STV. liticko' výchovných pracovníků 'VSL O V,

, . ,. ., „  . .. . .  . , , - MV, KV a  CÚV 11. ří jna ¡v Praze jako
Účelem souteze je zvýšeni aktivity souteze Vzorný, politickovychovna , ... . ,

/  zíráno oninčm hndin konkre .m  cm ke zvýšeni aktivity ly-oddilu lyžovaní TJ k významným vý- Piace> splněni brigádnických hodin, , f -
. „„ sběr druhotných surovin, získaní bez- zaiskeho hnuli p u  uskutečňovaní za-

rocim. Je zamerena na plném ukolu příspěvkových dárců krve, dosažené věrů XVII. sjezdu KSČ v podmínkách
v oblasti politickovýchovné, sportov- výsledky v mistrovských a přebornic- lyžování,
ní, společenské a rozvoje členské zá
kladny. Do soutěže se .mohou přihlá- 
sit všechny lyžařské oddíly, které
soutěží o titul Vzorný a Plakety ČSTV i  \jaR ?
nebo podaly přihlášku do soutěže ale- 
spoíi o III. stupeň. Soutěž bude zahá
jena 1. iledna 1987 a ukončena 31. pro- 

. since 1987. Přihlášku se závazkem po- áT\

tvrzeným výborem TJ zašlou oddíly na ^ ^9 | | r  ^ 3

kovýchovné komisi nejpozději do 15.  ̂ .. jXL * 7^

Přehled splněných úkolů závazku šSk. , ®
potvrzený výborem TJ zašle soutěžící | É g |  ^
oddíl do 15. února 1988 příslušnému "* A

komisi. Vyhodnocení bude provedeno ® N **■ . * \ r
podle stanovených bodových kritérií Ě m
v rámci jednotlivých krajů. Tři nej- »jy. ^  f lÉL g  .... . J P W M ^ y ~
úspěšněj A oddíly všech krajů budou ^
zařazeny do konečného hodnocení k m BB í  sĚf |
v rámci ČSR a na jarním plenárním  ̂ '• M f -
zasedání VSL ČÚV ČSTV nejúspěšněj- | |  j  u Jftžáfr s f  * ' Z- 1
ší po ročním soutěžení budou odmě- j l | p | | g  s ! i

Do kritérii soutěže je zařazeno zvý- B H H H f  *>MBĚBĚKK?
šení členské základny, uspořádání ve- Na posledním semináři politickový chovných pracovníků VSL CÚV ČSTV před- 
řejně přístupných akcí,  závodů, aktiv- sedá svazu Mirko Prokop diskutuje s účastn íky semináře o zkušenostech z je- 
ní činnost VLŠ, .zapojení oddílu do jich činnosti  (Foto J. Trousil)

U ePi s ek ¿a  3SňA a  i » ,  ra H a  u  ggm Severomoravského kraje. Absolutním
S* IfaP ^  i a  gM  m r  i  ■ c E  F l  f E  vítězem se stal Zbyšek Škrabal (RH

Olomouc), v kategorii B nejlépe zajel

Dubnové a květnové sluníčko definitivně vymazalo poslední sněhovou po- í oseA  anský, mezi nejs tarš ími si 
krývku i na hřebenech  hor a tak  nezbývá než se ohlédnout za letošní zimní !m!P,ef n ? V6d nestárnoucí Zdenek 
sezónou a zhodnotit ji, jaká byla. To provedli i lyžaři TJ Rudá hvězda Olomouc. z Qlmuouce ^  en’ka Tomkovd

Lyžařskou sezónu zahapli ve svém vodní sezóna První a druhou nedeli snghu neubývalo. Jezdilo se a t réno . 
su-edisku v Nove Vsi u Rymarova jiz v lednu to byly prebory olomouckého valo dál naposledy jegt6 15. dubna . 
Í3. listopadu Í985. Mar in s malým okresu v běhu a SZBZ Sněhově pod- Shrnutí uplynulé sezóny v běžeckém 
zpožděním prikryl hezecky areal tri- minky v mzsich polohách byly stale area lu  RH Olomouc lze vyjádřit těmi- 
ceti centimetry sněhově penny .  S po- neuspokojivé a tak jsme v následuji- t eísly: 16 připravovaných závodů, 
moci snezneho skutru  jsme upravili cích dvou týdnech ochotné přijali ntchi  sp uskutečnilo tř ináct nř 
první kilometry běžecké stopy a za- svazarmovce z Břidličné a Bruntálu. údasti as i 1750 startujících. Tratí vy- 
caio se renovat Přijeli lyzan  i z na- Byli pořadateli NKZ a SZBZ a kraj .  užilo 500 žáků růlznyJch Skol při ly. 
f  druzebni RH Holešov v cele s mis- skeho preboru. Vzorné pripravene be- žař ském výcviku a asi 5000 lyžařů -  
trém sportu Karlem Dockalem, obje- zecke t r a Le i malorazkovou střelnici turistů v  běhu získali gjenové RH 
v m  se bmUoniste z Blanska, bezm pochvalovalo temer 800 startujíc ích Olomouc pět titulů okresních přebor- 
z Rymarova, Olomouce, Šternberka, v rychlostním i klasickém biatlonu. ... , , - ,
Brna a dalších míst. Na tratích se V těchto závodech si dobře vedli n iku> v bZ z tl 1 Utuly okresních a 
„kmitalo“ od rána do večera a ani i členové lyžařského oddílu RH Olo- stejný počet krajských přeborníku, 
biatlonová střelnice nezahálela. mouč Zdeněk a Zbyšek Škrabalovi. Lyže budou nyní ještě dlouho odpo.

Zima se k nám však v prosinci V následujících týdnech jsme se po- čívat. To však neplatí o členech lyžař- 
obrátila zády. Silná obleva nás přinu- díleli na uspořádání přeboru VÚ Stě- ského oddílu. Čeká je hodně práce 
iila odvolat Kritérium prvního sněhu pánov, GŘ Sigmy Olomouc, branného -|ři přestavbě sociálního zařízení chaty 
a KKZ v Sokolovském závodě branné závodu KÚNZ Ostrava, pionýrské lize ,v j\jové Vsi dokončení buněk pro roz- 
zdatnosti . Sněhu zůstalo len na nahá- ODPM Olomouc _a druhého KKZ hodeI ,  ůipJavĚ tratf. Předpokládají, že 
zem tréninkového kolečka a tak se v SZBZ. Pri tradiční Novoveske pat- , . . V .
trénovalo za ztížených podmínek, čas- náctce, k te rá  byla současně čtvrtým v lete odpracuji asi 5 r i g a m e 
to i v dešti. kolem Jesenického poháru, startova- kýoh hodin, a to na padesátičlenný

Až počátek ledna přinesl na naše lo více než 260 závodníků. Závodní oddíl je pěkná dávka. A tak „frčelo“ 
tratě (nadmořská výška 810—910 m) sezónu uzavíral 16. března závod pro na Nové Vsi i v létě.
nový příděl sněhu a  začala pravá zá- členy RH Olomouc a příslušníky SNB JUDr. JAN PEČÍNKA

12



¡HVĚZDA l |
j| královské disciplíny j |g g f ~ " *■ |
|> Dominantní postavou v hlavních mezinárodních závo-

([ dvou závodních obdobích renesance, na níž mají velkou  á f c  * - - |
<1 zásluhu mistr světa 1985 a vítěz posledního ročníku  |y £ jg |  ]PfE ^  4 c
\  Světového poháru Hermann Weinbuch a jeho otec, ^  \  \  C
S předseda sdruženářské komise FIS Helmut Weinbuch.  f  f N P  ^  <f
|  Helmut Weinbuch je zkušeným  lyžařským  funkcioná-  |  |  % % jk  * »
\\ řem, k terý  připravil inovaci sdruženářských soutěží.  I  1  i  “ $

Dovedl je udělat zajímavější pro závodníky i diváky,  f  \ ^  |

pravit pestřejší a kvalitnější program soutěží. Se svým i \  %  \ /***  J
synem pravidelně konzultoval zkušenosti závodníků, 4 O  \  í  ä. . \  $
jejich názory na organizaci soutěží a cílevědomě se ,„N§ r |
stále snažil o jejich zlepšení a další rozšíření. Měl vý- j *  \ \  5

([ hodu i v tom, že v NSR se podařilo utvořit kvalitní re- '..w, s„ % i
I prezentační kolek tiv  sdruženářů a trenérů. Ten slavil k u  1 c
( pozoruhodné úspěchy na loňském mistrovství světa  .%■£ : ?
<1 v Seejeldu před Seveřany i v Poháru národů v posled- ^ ř
<1 mc/i cřuow ročnících Světového poháru. Českoslovenští  | L |  's**. s
^ příznivci lyžování měli příležitost letos sledovat výko-  g — ~ ~ ^  V  v
S ny celého ko lek tivu  závodníku a činovníků NSR na g á l  i  |
S finále Světového poháru sdruženářů při Tatranském  ^
S poháru na Štrbském Plese. K zvýšení zájmu diváků Karjalainen. Největší zásluhu na prvenství NSR i vm is -  C
l o závod sdruženářů přispěla Gundersenova metoda, kte- trovství světa družstev měl H. Weinbuch, jehož další-
> rá v cíli určuje konečné pořadí a odpadává náročné mi spolubojovníky byli Thomas Müller a Hubert Schwarz. !|

propočítávání bodů pro zjištění závěrečného umístění.  Získali na druhý tým  Norska 20,88 b. a na třetí kolek-  S
Osvědčilo se pořádání závodu v běhu na menších okru- tiv Finska 74,30 b. S
zieh, umožňující sledovat jeho průběh i zavedení pro- Weinbuch je také  pravidelným účastníkem Světové-  
gresívní volné techniky. Populární se staly žlu tý  tri- ho poháru sdruženářů od jeho prvního ročníku 1983 (>

(> kot pro vedoucího závodníka Světového poháru a bílý až 1984. V něm zvítězil Nor Tom Sandberg, Weinbuch
<’ pro mistra světa. byl desátý. Ve druhém ročníku 1984—85 zvítězil Nor |
I Helmut Weinbuch má pochopitelně radost z výsled- Geir Andersen před Weinbuchem, k terý  měl slabší za-
<[ ků svého syna Hermanna a zejména oceňuje jeho svě- čálek, ale potom zvítězil v Schonachu, Seejeldu a na

domitost a náročnost v přípravě. Dvacetišestiletý Her- Holmenkollenu, druhý byl v Leningradě a v Lahti. Ve <
mann již šest roků je členem reprezentačního tým u  třetím ročníku SP 1985—86 Weinbuch zvítězil se 120 <

S NSR a má zásluhu, že po G. Thomovi (1960 a 1966) a body a náskokem  34 bodů před svým krajanem Mülle-
S F. Kellerovi (1968) je třetím sdruženářem, k terý  vybo- rem, třetí skončil obhájce trofeje G. Andersen se ztrá-
> joval titul mistra světa pro tuto zemi. Vystřídal na tou 39 bodů na Weinbucha. Weinbuch zvítězil v Scho-

S sdruženářském trůnu Ulricha Wehlinga, KonradaW ink- nachu, Murau, Lahti a na Štrbském Plese, byl druhý
> lera (oba NDR) a Nora Torna Sandberga, kteří v po- v Tarvisiu a Oslu na Holmenkollenu a třetí v Ober- S

sledních deseti letech dominovali na ZOH a MS. wiesenthalu. Družstvo NSR zvítězilo i v Poháru národů. >
Na mezinárodním kolbišti se Hermann Weinbuch pro- Hermann Weinbuch se narodil 22. března 1960 >

<* sadil v roce 1978, kd yž  zvítězil na juniorském misirov- v Bischofswiesenu, měří 177 cm a váží 67 kg. Je čle-
l* ství Evropy v Murau. Tím si zajistil účast na mistrov- nem SK Berchtesgaden. V létě se věnuje windsurfin-

ství světa v Lahti v tomto roce. O rok později se stal gu, tenisu, golfu i kopané. Pilně se připravuje na no- <>
I juniorským mistrem světa v kanadském  Quebecu. V ro- vou lyžařskou sezónu. Chce zlepšit svou výkonnost ve ?
< ce 1980 reprezentoval NSR na ZOH v Lake Placidu a skoku a startoval také  na červencových závodech na <|
<[ od té doby byl p la tným členem reprezentačního kolek- hmotě v Bischofsgrünu, kde při účasti nejlepších sko- <
*1 tivu a získával cenné mezinárodní zkušenosti v nej- kanů NSR obsadil šesté místo. c

lepší světové konkurenci. Dobrou výkonnost potvrdil „Nová sezóna bude velmi náročná zejména pro sdru- 
S čtvrtým místem v tradičních mezinárodních závodech ženáře NSR. Vždyť mistrovství světa se koná v Oberst-
S v Oslu na Holmenkollenu. 0  dva roky později se stal dorfu a příznivci lyžování očekávají, že obhájíme dob-
'» mistrem NSR, vybojoval prvenství ve švédském  Falu- rou pozici z uplynué sezóny,“ prohlásil H. Weinbuch. ((
|  nu a na MS v Oslu skončil třináctý. V té  době byl „Chci se na světový šampionát dobře připravit, neboť  *
3 úspěšnější z jeho krajanů Thomas Müller, k terý  obsa- budu obhajovat m istrovský titul z roku 1985. Výsledky
II dil šesté místo. Na ZOH 1984 v Sarajevu, kde domino- budou rozhodující i pro zařazení do olympijského druž- >

val před reprezentanty NDR Winklerem a Dotzauerem štva pro ZOH 1983 v Calgary. Rád bych připojil do své  (>
<> Nor Tom Sandberg, byl Müller pátý, zatímco Weinbuch sbírky trofejí i o lympijskou medaili, která mi zatím
<* skončil na osmém pořadí. Mistrovství světa 1985 v ra- chybí. Možná, že to bude moje poslední závodní sezó-

lcouském Seejeldu však již bylo dějištěm velkého úspě- na. To vše rozhodnou výsledky  v nové a olympijské  ^
< chu Hermanna Weinbucha, k terý  zvítězil před Gertem sezóně. Sdruženári NSR mají zájem o ještě větší po- < *

Andersenem a v běhu dohonil ztrátu 8,7 bodu na toho- pularizaci této náročné lyžařské disciplíny, kterou Se- ď
to norského reprezentanta. Třetí skončil Fin Jouko veřané nazývají královskou.“ -tr- <

13



•  V BISCHOFSGRŮNU na meziná- matickým tréninkem opět zlepšit je- druhý týden absolvovali švýcarští běž-
rodních závodech s'kokanů na hmotě ho výkonnost,“ řek] R. Hefti. „Mělo ci stovky kilometrů.
startovali čs junioři . V jejich fcatego- by _k tomu pomoci i lepši linančni za- Le s  ROUSSES ve Francii bylo d 8-
rii byii uspesm jugoslavci. Zviiezil .s en. lymu. Jednáme o získám as.s- srpnových mezinárodních zá-
Petek se 19«,9 (54,5 a 585) před svý- enta  trenéra  rakouského reprezan- ^  „  ‘ k o k ’ na ln0stku s ulnSlou
mi krajany Presnťkem 197,5 [54,5 a tacniho 'kolektivu „skokanského pro- č , ____ ,,
58) a Martinčičem 194,9 [55 .a 58). fesora“ Paula Ganzenhuhera Heinze |qo R . ' , r , F r i ynr<mi7i Z  ,, ,
Umístění mladých čs. závodníků: 7. Rattmayera. Věříme, že se nám to po- iqR’7 p A 1qR R h 1
Selcer 193,1 (54,5 a 57,5), 8. Řehořek daří a již tv závěru září se ujme funk- ’ _ __ s ’
183.3 (53 a 53), 14. Šakala 172,4 (56 ce.“ Trenér K. Lustenberger si klade o ŠVÝCAR CHRISTEN je v čele Ev-
a 59,5 s pádem), 17. Klobouček 152,1 za cíl, aby švýcarští skokani ve všech ropsikého poh áru  v lyžování na trávě
(43 a 54). Závod seniorů byl ve zna- závodech Světového poháru se probo- po třech závodech se 100 body před
mění úspěchů závodníků NSR, vítěz jo váli do finálového kola a získávali Rakušanem Spinkou 95 a jeho kraja-
Světového poháru sdruženáfů  H. Wein- nějaké body, které jsou důležité pro nem Peschkem 62 b. Další pořadí: 4.
buch obsadil šesté místo. Pořadí se- pozvání k dalším soutěžím. Kondiční Grossmann 55, 5. Brettig (oba NSR)
ni ořů: 1. Bauer 219,3 (58 a 60,5), 2. testy prokázaly zlepšení výkonnosti a Eaccioli (Itálie) oba 50 b. V soutě-
Boll 217,7 (56,5 a 60), 3. Waldvogel všech členů kolektivu. Švýcarští sko- ži žen jsou v čele tř i Rakušanky: 1.
217.3 (58,5 a 60), 4. Pohl 212,5 (57,5 káni se zúčastnili několika meziná- Hirschhoferová 130, 2. Pimperová 97,
a 60), 5. Winternalder 209,1 (56,5 a rodních závodů na hmotě a před za- 3. Eckertová 57 b.
60,5), 6. Weinbuch 206,1 (56,5 a 58). hájením sezóny p lánujíJ trénm kový lá- PETER MÚLLER absolvuje letos

r . r o D m m  t  n n t i n  a t í i, bor ve finskeiů Lahti, kde jsou k dis- ..„ . , - , , „ 1 ,
.  HERBERT LEONHARDT mnoho- . mů a ’d o b ré J podmínky g  jedenáctou sezónu ve Svetovem po-

nasobny mistr NDR v několika. lyžař- pro přípraVu. Společně se skokany b a ru - JeJx zacatek v baB Lenas ^  P1’0
skych disciplinách zemřel náhle 6. ^ » £  S0U3fřed ění v Kloster ta- ^kuseneho švýcarského reprezentanta
července ve veku 61 let. Čtvrtstoletí ké sdruženáři zMUlma™, Rychen a ,vel™  dobry- 0d  zacatku kv6bna f
působit jako velmi uspěsny trener Rickenbach_ Junio,ři pod ý eclením tre- ,vrde P J ^ o v a 1 na nove zavodni ob-
skokanu v Klmgenthalu. Podílel se na néra s  Zehndera měli výcvikový dobl; pKazdy ab3^ V0J al
dobrých výsledcích Manfreda Decker- p- - p , a nknií tréninkových jednotek. Když byl hod-
ta, Klause Ostwalda, Holgera Freita- c ' 3 ně unaven věnoval se tenisu. Zaslou-
ga a měl zásluhu na úspěšné výchově ............  — ...... - ..... . . . .  žil se o postup svého klubu TC Adlis-
skokanské mládeže NDR. wii do 2. ligy.

•  INTERALPIN ‘85, již sedmý roč- e SKOKANSKÁ KOMISE FIS regist-
ník mezinárodní odborné výstavy, kte- f l |P "  ruje zatím oficiálně schválených 122
rá je přehlídkou zimní služební těch- můstků s normovým bodem do P 75
niky, se koná 16.—18. října v kongre- JmBmĚ W ĚĚ  metrů, 45 velkých můstků [P 90 m)
sovém domě v Innsbrucku. Svou účast a šest mamutích v Oberstdorfu, Bad
již potvrdili výrobci z deseti zemí, Mitterndorfu (Kulm), Planici, Viker-
kceří budou vystavovat zařízení pro B  fH g r o g  sundu, Ironwoodu a v Harrachově,
úpravu sjezdových a běžeckých lyžař- IU I r I  D  Nejvíce schválených můstků je v NSR,
ských tratí, děla pro výrobu umělé- m  É& ¡ g  M  27 potom ,v Rakousku 22, Finsku 17,
ho sněhu, lyžařské vleky, záchranná w r  ™  „ „  ni , 10 « oori 10, J  T . - . . ! - Norsku 16, Švýcarsku 13 a  v CSSR 12.zařízeni atd. Letošní výstavy se zu- _ ’ ’
častní odborníci ze zimních středí _  © SVEDSKÁ KIRUNA i v nové se
sek Francie, Itálie, Japonska, Švýcar- __ zóně bude dějištěm významných me
šká, USA, Skandinávie a Rakouska. •  MISTROVSTVÍ SVĚTA JUNIORŮ zinářbdních závodů v běhu v závěru
Při této příležitosti se v sobotu 18. říj- v klasických disciplínách se koná 26. sezón y t s o u  p ř iPraveny na 4 — 6 dub
na koná také lyžařský kongres lá teř-  ledna—3. února v italském Assiagu. ‘ 1n ' „ „c , . c ‘
alpin a zasedaní rakouských majitelů  Závody ve skoku a skokanská cast za- . 7 3 11 J
lyžařských vleků a výtahů. Nebudou vodu sdruženého se uskuteční v nedá- cípliny 15, 3U a km, pro zeny
chybět p řednášky známých odborníků lekém Gatliu, kde jsou m ůstky P 50 5 a 10 km, pro juniory 10 km a ju-
lyžování a zimní turistiky. a 70 m s kritickými body 62,5 a  90 m. niorky 5 km.

o EVROPSKÝ POHÁR v lyžování na ^ěžecke tra tě  5 8 a 10 km v Assiagu # EVROPSKÝ POHÁR v lyžování na
trávě měl další závod v italském Bel- ÍSoa v ndC 11101 s j e vYsce , m‘ P1! trávě pokračoval ve francouzském
, ,,  „ , „  , »o , páde nepříznivých sněhových podmi- ,,  ‘ , „
lunu-Nevegalu. V soutěži muzu v ob- 1 * připraveny n áhradn í  trasy Vars- v  obrim s la l° mu muzu zvítězil
řím slalomu zvítězil Kaliwoda (NSR) campomulo [ 1450-1600 ml ^  Švýcar Christen za 1:11,32 p řed  Raku-
časem 1:03,15 před Švýcarem Christe- v LamPom al° 1ĎUU '  Peschkem -  0 38 a Grnssman-
nem — 0,91 a Rakušanem Peschkem •  TURNÉ TRÍ MŮSTKŮ je zajíma- fTaqp i n „ . .
-  1,35. Také ve slalomu byl první Ka- vou soutěži, jejíž každý závod se (NSR) -  0,55 Ze zen byla_prvm
liwoda za 1:03,08 sledován Švýcarem koná v jiné zemi. V roce 1987 se Rakusanka Hnschhoferova časem
Gansnerem — 0,88 a Grossmannem uskuteční již 19. ročník, který bude 1:18,51. Také ve slalomu vybojoval
(NSR) — 1,27. V soutěži žen vybojo- zahájen 10. ledna v ita lském Tarvisiu, prvenství Christen v čase 1:18,58, ná-
vala prvenství v obřím slalomu Ra- další den pokračuje v rakouském Vil- sledován Rakušanem Spinkou — 1,01
kušanka Pimperová časem 1:08,55 fachu a končí 12. ledna v jugoslávské a Grossmannem — 2,47, v soutěži žen
před Italkou Valtovou — 0,59 a Bau- Planici. Každoročně jsou k němu zvá- zvítězila Pimperová (Rakousko) za
knechtovou (NSR) — 0,91. Ve slalo- ni také čs. reprezentanti.  Letos v něm 1-3191
mu zvítězila Rakušanka Hirschhofe- zvítězil Ital Antonio Lacedelli před
rová za 1:11,35 následována Pimpero- Norem Olsrudem a svým krajanem © V OBERHOFU první červencovou
vou — 0,15 a Kastelovou (NSR) — Rigonim. Z čs. mladých reprezentan- neděli v závodech ve skoku na umě-
0,17. tů byl nejúspěšnější Daněk, který Jé hmotě při účasti kompletní špičky

e ŠVÝCARŠTÍ SKOKANI pod vede- v sou*az  ̂ ^  skokanů obsadil 24. NDR zvítězil mistr světa Jens Weiss-
ním nového trenéra Karla Lustenber- flog (Traktor Oberwiesenthal) se
gera zahájili přípravu na novou se- o DAVOS i v letošním roce bude 190,5 (86 a 79) před svými oddílový- 
zónu na můstku s umělou hmotou v ly- dějištěm již 12. ročníku prosincových mi druhy Kerstenem Rolzem 185,0 (87
žařském středisku klasických disci- mezinárodních Běžeckých dnů. Budou a 82,5) a Manfredem Decker tem 173,0
plín v Kanderstegu. Reprezentační tým Se konat 21.—22. prosince. Muži mají (755 a 82)
tvoří sedm skokanů: Christian a Benz na programu 15 km a 3X10 km, ženy
Hauswirth, Reymond, Piazzini, Dáme- 5 km a 3X5 km. ® ŠVÝCARŠTÍ SJEZDAŘI začátkem
rau, Bosch a Balanche. Vedoucím srpna trénovali v argentinském lyžař-
skokanské disciplíny je Rolf Hefti, no- ®. Y v s rPnu trénora l i  sk ém středisku Las Lenas před úvod-
vým kondičním trenérem Marcel We- take sY^CaYstl :>ezc} nc Ý runen el n ími sjezdy nového ročníku Světové- 
. „ . ,, , - ■ u cler a Evi Krazerova pod vedením tre- 1 \ noc Qr7 , l,, ,
ber. Snahou nového vedeni je, aby néra Curdina Kaspera. Grůnenfelder ho P0,lia™ 1986-87. P n  horších sne-
švýcarští skokani se znovu probojo- během šesti dnů naběhal asi 300 km hových podmínkách navštívili také
váli do světové špičky. „Chceme při- Kratzerová o stovku kilometrů méně. Mendozu ke čtyřdenní kondiční při
pravit dobrý kádr družstva a syste- Současně testovali nové lyže. Také pravě.

14



Spartak^ s^iž^dlouho" udržuje" tisíco- ^
vou členskou základnu. To znamená, ' . f
že každý čtvrtý občan města patří do ^  ' * • mwt * z»« V1ÍK4 e
tělovýchovné rodiny, přestože v při- j||; c - áštíu.«»'s*»
pojené osadě Pasekách nad Jizerou Mk\ { o -fesá %ximm VLEK5 r sr
s 350 obyvateli si zachovali dřívější e - 8mm txmm
jednotu Sokol s lyžařským oddílem, •* TT , n , . . . „ .
který tvoří padesát mladých členů. Schéma vleků a sjezdovek v zimním středisku Horní D omky v Rokytnici nad

Rokytnický Spartak v loňském roce Jizerou [ o o . m a  j
v socialistické soutěži získal titul
Nejlepší TJ okresu  Semily p řed  Jisk- roste,nci druhé z 53 a  dospělí šesté lyžařský vlek  ¡na Lysou horu nákla- 
rou Harrachov a  TJ Lomnice nad  Po- mís.t0 ze 42 ,oddílů. V absolutním hod- dem 20 tisíc korun, zakoupeno nové 
polkou, přestože je jednou z nejmlad- nocení nejlepších oddílů ve sjezdo- lano, prodloužen o 200 metrů, přesta- 
ších tělovýchovných jednot v okrese. vych disciplínách skončil Spartak věna s-trojovna, odpracováno 1600 bri- 
Nedlouho po osvobození několik nad- d ruhý Běžci se mohli pochlubit úspě- gádnických hodin. Konstatováno, že 
Senců v Rokytnici založilo kopanou a  oh především v dálkových bězích. jeho kapaci ta  60 lyžařů v hodině 
teprve^ později vznikaly další oddíly. l pfl a(bse,nci t renéra  z povolání pro- o nedělích již nestačí. Současná kapa- 
V současné době má jednota šest od- btb a j tréninkový proces pravidelně a čita všech sedmi vleků Spartaku je
dílů a dva odbory. Za čtyřicet let si kvali tng. v ideorekordér  jednoty i nej- 3750 lyžařů a  již v p ř íš t í  sezóně po
Rokytničtí postavili dva sportovní modernější d idaktické pomůcky se dostavění osmého vleku pro mládež 
areály pro  kopanou  a odbíjenou, ku- úspěšně využívaly. 'Dobré zásobování stoupne n a  4350. 'V uplynulém lyžař- 
žeiník s  autom atickým stavěčem ku- lyžlemi přinesla spolupráce s firmou ském období to 'znamená milión 627 
želek, lyžařské středisko Horní Dom- ELAN zno,vu se p r0]&Vil nedostatek  tisíc platíc ích lyžařů a zbytek do dvou 
ky s pě ti  lyžařskými vleky na Lysou vosků’ s úspěchem pracovala pěti- miliónů vyplnily volné jízdy zavodni
li oru a  dva lyžaiské vleky p io  začá- členná itrenérská rada, která  usměr- ků, b r igádníků a  školních dětí. Na
tečníky v Horní Rokytnici. Vybudovali ňoViala závodní činnost, řídila trénin- tak čilý provoz už dobrovolní pra co v-
slušný autopark, kam  patří i zařízení k ový proces zajišťovala doprovody níci nestačí. Samostatné hospodářské 
pro úpravy sjezdových tra tí .  Letos do- d> ’ Středisko vleků zaměstnává v létě
koncují první dvě etapy výstavby q  dg'bré politicko výchovné práci sedm stálých zaměstnanců, v zimě je- 
sportovní haly a do roku 1988 dokon- s,vgdčí stovky odpracovaných brigád- jich počet stoupá na 35. Plocha vleků 
čí celou stavbu v hodnotě deseti mi- nických hodin  v loňském roce a  je- a sjezdovek je značná — 45 hek ta rů  
lionů korun, p řičemž  ̂ se _ členové -ich náragn ý plán na letošní rok, spi- — a musí se v létě kosit nebo spásat 
všech oddílu podílejí íočně šesti tiší něné závazky v socialistické soutěži (mimo oblast vysoko v horách, kde 
ci hodin odpracovaných ^zdarm a. Q titul Vzorný a 17 bezpříspěvkových platí jiné podmínky Krkonošského ná- 
ZvUáštního ocenění si zaslouží vzorná clárců krve, což je tém ěř devět pro- rodního parku) .
spolupráce jednoty s národním  výbo- ce,nt z dospělých gienů oddílu. Ůspěš- Vzpomínám n a  dobu p řed  deseti 
rem. Tělovýchovnou jednotu zástupu- n - by]y v ýsledky ,na ob,ou nejmenších lety, kdy jsme s náčelníkem Horské 
je v plénu národního výboru osm po- vlecícb pT0 školní mládež. Nedostat- služby podle tehdejších zkušeností ye- 
slancu. Jednota, všechny její oddíly^ a kgm je že v Rokytnici stále chybí ve- stavovali „dvacatero pro bezpečný 
odbory soutěží o čestný titul Vzorný. ře jná lyžařská škola. provoz vleků na horách. Jakýmsi uka-

Rokytnice nad Jizeiou je piůmyslo ^  lize žactva okresu Semily ve zutelem se stal počet jízd n a  vlecích
vé městečko západních Krkonoš s tex- sjezdovém lyžování každoročně soutě- v porovnání s jedním úrazem nebo
tilmm, stro ji l  enským a papíienským družstva v sérii pěti  závodů — s jednou zlomeninou končetin. V se-
průmyslem, střediskem hoiského ze- ^ uplynulé sezóně z deseti kolektivů zóně 1975—76 to byla jedna zlomeni- 
mědělství a rozvíjejícího se  turistic- zvítgzill Spartak Rokytnice před  TJ na n a  12 800 jízd v Peci pod Sněžkou, 
kého ruchu. Díky ideálním podmiň- Tupnov a Sokolem Jablonec nad Jize- 11 070 ve Spindlerově Mlýně a  22 250 
kám pro lyžování vznikly v Rokytnici rQU_ Kázeň, dobré materiá lní podmiň- v Rokytnici n ad  Jizerou. Na celé čá- 
tř i s jezdaiské areá ly  s celkovou kapa- ^ ^ tréninkové možnosti v areálu ře to vyhrávala dobrá zimuí i letní
čitou vleků asi sedmi tisíc lyžařů za Horní Domky přispívají k dobrým údržba v rokytnickém areálu  Hoiní 
hodinu. V tom nejsou započítány čet- sportoViníim výsledkům Stejně důleži- Domky. Samozřejmě, že se snažíme 
né malé podnikové vleky. Dobře upra- tým zůstává také chování a prospěch srovnávat jaký je i současný stav. 
vené a bezpečné sjezdovky lákají stá- 2áků ve škole. Lyžařský oddíl má pra- Podklady k tomu dávají hlášení pro- 
le nové a nové lyžaře a tak se nediv- videlný styk se školou a informuje se vozovatelů vleků a Horské služby, 
me, že front u stanic pod Lysou ho- pravidelně o chování a p rospěchu Podmínky za dobu deseti let se hodně 
rou, n a  Studenově i v Pasekách nad gvých žáků. Přistoupil u  několika je- změnily. Jako všude i v Rokytnici při- 
Jizerou neubývá. Zvláště jarní slunce dinců v uplynulém závodním období byly nové vleky, přijíždí sem mládež 
sem přiláká mnoho lyžařů z Harra- k inepopulárním opatřením — nepři- s lyžemi nových param etrů , ustálily 
chová. Ti to sem mají jen několik mi- d gien i přednostního čísla pro vleky se zkušenosti s údržbou sjezdovek, se 
nut jízdy nádhernou lyžařskou ces- a - dQ dob zlepšeiní žáků neboť ne- seřizováním vázání. Novou zkušeností 
tou y  nadm ořské  výši téměř tisíc ]ze zanedbávat školní povinnosti v dů- Horské služby je, že čím více boulí na 
metrů.. sledku návštěvy trén inků  apod. Tato trati , tím je pomalejší jízda a také

opatření zabrala a  byla účinná. méně úrazů včetně zlomenin. Ovšem
LYŽAŘSKY ODDÍL rovné sjezdovky mají lyžaři rádi ne-

Lyžařský oddíl Spartaku Rokytnice VLEKY A SJEZDOVKY jen Pro vychutnávání rychlosti, ale
on noc,.™, má o s r  slon,. 7  t,nhn ip také pro relativní odpočinek mezi na-

nad Jizerou ma 258 clenu. Z toho je Lyžařský oddíl Spartaku zanedlou- rnčněišími úsekv Přitom při přepoč-
144 mužů, 48 žen, 11 dorostenců, 8 ho Yoslavíy čtyřicet let činnosti. Již Z n l  T Z n ^zlomeninuTa poslední tři 
dorostenek, 41 žáků a 6 žákyň. Nej- v padesátých letech začal s výstav- tu na ]e l̂n J
mladší žáci zvítězili v okresní pionýr- bou vleků a sjezdovek. Jak vzdáleně rok7 v R°kytm 1 po J p„
ské lize, žactvo obsadilo třetí  místo zní zpráva z výroční konference jed- 53 000, a to je ve srovnaní s poc eni 
v ČSR ze 67 hodnocených oddílů, do- noty za rok  1958, kdy byl renovován před deseti lety víc než dvojnásobek.

15



Kdybychom do oficiálních čísel počtu ní době rokytničtí lyžaři podporují ■ r  r  |  ■ |
placených jízd připočítali jízdy zdar- návrat i k ostatním lyžařským disci- L r Q Q  *0 l l f  S 1 f i  CS i C
ma, ukazatel by stoupl na 65 000 jízd. plínám, především k běhům. Začínají Ě  t
Je na odbornících, aby výsledky vy- od školní mládeže a p ř ipravují k to- Dobrými výsledky své činnosti se
hodnocovali a převedli do ekonomie- mu podmínky. Po dostavbě sportovní , , , X ,. . .  , . f  „ , .o , . ť „ , . . 1 „ . . pochlubili lyžaři na rozsirenem ple-
kych t  o s - j I M l ,  u b z . t *  haly ma p n j i t  na radu  i malý můstek Lírnfm zasedáni VSL Západočeského

Rokytmcky areal Horní Domky je pro zaky. Nechci vyzvedávat prací CsTV v plzm Je t0  záPIuha ůspSs.
mezi lyžaři stale oblíben pro dobré jednotlivých funkcionářů, mebot ro- . . vzař, k6rl,
upravené plochy, náročné param etry kyiničtí lyžaři pracují jako dobrý ko- . .. ~ . , , , - X . , .' „
sjezdovek, bohaté  jarní sluneční pa- lektiv. Chtěl jsem jen ukáza t činnost M hu  J g ’ ,  J žeckj4  disciplinách
prsky a pro rozšiřující se služby ly- obyčejného oddílu s neobyčejnými vy- referoval Josef , lrka yKrajské ^  b0
zarum. To vse vyrovná i ta hodinová sledky prače. bvlv uskuteCn«ny ve všech knteeo
fronta u některého z vleká. V posled- MIROSLAV KUBÁT "  ; . ’ , ‘ ,, H

ruch, uspesný byl CKZ v Hojsove
Stráži. Velký počet startujíc ích byl 
v masových soutěžích — především

ČSR a "mistrovství vysokoškoláků se
Proč lyžařský servis? I konalo ve sjezdovém areálu na Špi

čáku.
Cítíme se dokonale připraveni na novou lyžařskou sezónu: osvojili jsme si Výsledky práce TSM v Karlových 

pod dobrým vedením správnou techniku, pravidelně jsme cvičili, takže i naše Varech a v Železné Rudě se začaly
kondice je optimální. Jenomže stačí k tomu, abychom se hned napoprvé ra- projevovat v úspěších jejich odcho-
dostně svezli? Co naše lyže? Dobrá fyzická i duševní kondice a správné těch- vanců na vrcholových závodech ČSR
nické dovednosti jsou sice předpokladem požitku ze sjíždění, ovšem s neošetře- j ČSSR i ve stá tn í reprezentaci. Byli
nými lyžemi je sotva dokážeme uplatnit. Při tupých, nenavoskovaných lyžích to především Martin Petrásek z Kar-
s poškozenou skluznicí z minulé zimy se nám bude těžko dařit přenášet naši lových Varů a Vlastík Maxa ze Špi-
sílu na sjezdovou dráhu, dosáhnout pocitu správné rovnováhy, nýbrž „sklouz- čáku, dále Kubata, Čáslavský, Rádlo-
nout“ nebo „zahranit“ jak a kdy chceme a jak vyžaduje daný terén. vá, Knížková a Pravečková z Karlo

vých Varů, Léčko z Plzně, Tilkovský
Neudržované lyže a vázání předsta- ne pomalou a tím i namáhavou. a Vondraš z Domažlic, kteří se v uply-

vují zvýšené nebezpečí úrazu, zhor- V servisu lyže opatř í základním vos- nulé sezóně pochlubili dobrými vý
šení jejich jízdních Vlastností a tím kem a nanesou i vrstvu vosku odpo- sledky.
i úroveň naší jízdy. Kromě toho špat- vídající teplotě vzduchu a sněhu. Ne- o  úspěšné politickovýchovné čin
ně ošetřené lyže se rychle opotřebo- bot kdo maže, ten jede. nosti svědčí 48 zapojených oddílů do
vávají a  jejich hodnota drahého spor- Ahychcm se vyhnuli úrazu socialistické soutěže o čestný titul
tovního materiálu rychle klesá. Tedy Dnes se téměř na všechny lyže mon- Vzorný, což je 84 %, z toho osm sou-
i proto by se pravidelná údržba lyžař- tujte moderní bezpečnostní vázání. těží o bronzovou Plaketu ČSTV. V sou-
ské výzbroje měla pro nás stá t samo- K čemu ovšem nákladné vázání, když těží o Vzorný kolektiv mládeže je 34
zřejmostí. V našem zájmu bychom nám ve správném okamžiku nevypne? kolektivů ze Západočeského kraje,
měli dát naše lyže po posledním lyžo- V servisu nám vázání měřicím pří- Okresní konference se uskutečnily
vání opravit, nechat je pro letní pře- strojem odborně seřídí a promažou. v okresech Plzeň-sever, Plzeň-město,
stávku nakonzervovat a tím zpomalit Stačí, když budou znát následující Karlovy Vary, Domažlice, Sokolov, Ta-
proces jejich stárnutí.  údaje: chov, Cheb a Klatovy. Všechny ’byly

Jisté je, že údržba lyží představuje — prům ěr tihie (holenní kostij ,  dobře připraveny a zúčastnili se jich
pro většinu z nás dost náročnou ope- — lyžařskou vyspělost, delegáti krajského svazu,
raci. Lépe tedy svěřit naši lyžařskou pohlaví, Bohatá diskuse n a  p lenárn ím  zase-
výzbroj alespoň jednou do roka ško- věk, dání přinesla řadu nám ětů  k dalšímu
lenýrn odborníkům v některém z na- — délka podrážky lyžařské boty zlepšení činnosti na všech úsecích,
šich servisů, vybavených většinou mo- (nebo sebou).
derními stroji, a to nejlépe hned po Závěrem seznam některých servisů, 
skončení sezóny a jestliže byla chudá které se o naše lyže odborně posta- ISEďMI
na sníh, i několikrát během ní. Servis nají a opraví skluznice:
se postará o to, aby se naše lyže dob- TJ Spartak Praha 4: Praha 4, Po- |  V '  , J

V důsledku zledovatělých terénů, TJ Tatra ČKD Smíchov: Praha 5, | I  ®

menech jsou skluznice našich lyží Lověna: Praha 1, Karoliny Světlé 10 I S l i t  J f e .
poškrábané a rozbrázděné, až vydité  ̂ ^loo*** zboží: Praha 3, Vinohrad- I  | | | J §  5 ¿j

jsou pomalejší, máme pocit, jako by- TJ Lokomotiva Teplice: Mikulov v |  !

visu buď skluznici úplně vymění, ne- T| Slavia Hradec Králové: Hradec I p

hluboké rýhy nanesou novou vrstvu, Skiservis Harrachov: Harrachov, 10**^A#-
menší škrábance opraví speciální pis- sportovní areál
tolí, nakonec vyhladí. Skiservis Gottwaldov: Gottwaldov, %  W

Každý z nás^ zažil" zledovatělé" tratě, 1J ^IAZ Jablonec: Jablonec nad Ni- ....

2bi'0Usf \nejp^vt^^sou^asne se ^skluzní- Opravna 'sportovních potřeb Ostrá- ^

M á d n S j r r . p o h » d t o ě í l U f i a l y  T p o !  CP,S Choímitov: Chomutov, Servisní 
úhlem menším, středisko Klínovec
Aby lyže byly rychlejší s Port - servisní opravna ARTIS:

Někdy je sníh mokrý, nebo pře- 468 11 Janov nad Nisou, Hraničná 212 Skateboard je dobrou letní přípravou 
mrzlý, na lyže se lepí, jízda se sta- JANA MAKARIUSOVÁ lyžařů  (Foto I. PetříkJ

16



;SW******,l**l*l***,,,*,*****,*,*IÍÍa"*al,**̂*,,ř.... . .......... . - ' -■Wjftfefeý'.
m m & S # '.... - * * * « ■», ------- r r -nrwui., r mirríWWWIiM̂MiMWiii ''* * * * *  •
m , „ |||||||||1. - -     ^  . m .. ^  ' **■*' —nri"** -  ''TmŽ  ^

'"•MtNPlMkK.-. '  —-1̂ -W|>finî [ra,l*,,a,aâ     •■ •̂■■•.■.‘.•“ "JlffP***M*H***toJ"~—   i    ̂ -̂ mt jiriiwuu. ij.uuLinimwujL. — -  ||.||||~ |||w>| ^  "~"f""1 .**•••»■ lw>   ~ "

***-»»*>»#*>**&$*  MmmtmMatimueir ~~ —. •—,„ .     ̂ , ...... , ZZT**™~" .."m“‘
*~~ I - ...... ......... * ....................................................................................................» » ' ....... .................................. ......................  H | | | „ , | |  ; •*«.;--------

»iiŵiwirrî  ̂ —nt— - 'um*™***« ■ -̂ ^̂ •̂ .̂.--■■-■l̂ |>̂|||<|i|||>(.     ̂  ̂ ,_.r ■ ___

* * * » * * ^ ^  .... .... .....  "* """1"**- . j .......... ... . _  _̂____ ____ __ ^   ̂ "

Pestrost přípravy přispívá k zvýšenému zájmu reprezentantů o trénink. Na hořejším snímku juniorka Zuzana Korma- 
ňáková nacvičuje sjezdový postoj na umělé hmotě skokanského můstku  na Š trbském Plese, na dolejším zajímavá roz
cvička sjezdového postoje členů čs. týmu sjezdařů. Zleva A. Bíreš nad Kolářem, Vokatý nad Hoškem a Dařílek nad 
Kunkelou  (Foto ing. J. Bobula)

- .«žit. » ■ j,..í ' SK# 4Kslr



Z le tn í p ř íp ra v y  čs. re p re z e n ta n tů

jp /  " ' > 1  5 V \  /



' «1

i A  ROČNÍK 72
I v /  1986 I W w X f t ] 1  Y |

Kčs 3,—

p M M H l É a É i M

Mm ,I
| |

« 1 %

! ffcyfc , f**.--
;• i ¿ r ' 1*'

9Ŝ S m

■



- ■........% j é

?T X '  ̂ _ , ■ ,

Častým účastníkem mezinárodních závodů v ČSSR je Klaus Ostwald (NDR], k terý  zvítězil již podruhé ve V e lké  ceně 
Frenštátu pod Radhoštěm  (Foto B. Hynek). — Na druhém obrázku záběr ze závěrečných závodů výcvikového tábora 
ZŠ Ruzyně v Krkonoších  (Foto R. Rynešová), na třetím tři nejlepší starší dorostenci z Ceny města Lomnice nad Po

pelkou ve skoku: zleva J. Šakala, M. Simon a P. Korbelyi (Foto J. Vávra)

« «b e k  >$m&-; •
%%' V í:, v
.< m ,., rjř *íičB6íÍ*.Wb B0SB»'' '«

* l |  J- • Sk %



př ° I Í íah o u Plnění závěrů XV II. sjezdu KSČ
d í S L Na XVII. sjezdu KSČ zazněl v Politické zprávě ústředního výboru KSČ, před

nesené generálním tajemníkem ÚV KSČ s. Gustávem Husákem požadavek na

•  zkvalitnění politickovýchovné práce vrcholových sportovců, vyšší požadavky
na politickou vyspělost funkcionářů a zejména jejich příkladnost.

O  P P Í P P  A \ / F  Jestliže se zamyslíme nad současným stavem a účinností politickovýchov-
w r K l r K / A v t  né pťáce od dubnového pléna VSL ÚV ČSTV v roce 1985 do letošního květno-
C S  R E P R E Z E N T A N T Ů  vého pléna, kdy byla této oblasti věnována patřičná pozornost, musíme kon

statovat, že i při dílčích úspěších, se nepodařilo výrazně stav zlepšit.
Zdůrazňovaný princip jednoty sportovně technické a ideově politické vý- 

chovy reprezentantů trenéři, metodici a pracovníci RT dostatečně neprosa- 
Ú P R A V A  zovali. I když v řadě postojů, vystoupení na veřejnosti a v hromadných sdě

lovacích prostředcích členové VSL a zejména reprezentanti dokázali, že stojí 
S J E Z D O V Ý C H  T R A T I  za politikou KSČ, mírovým úsilím SSSR a ostatních zemí socialistického spo

lečenství, máme stále ještě dost výchovných problémů. Základní příčina tkví 
v nedostatečné výchově v rodině, ale i ve sportovním kolektivu. Zkvalitnit je 
je třeba individuální práci se sportovci a neustále posilovat výchovnou strán- 

Z A J Í M A V O S T I  ku na základě hluboké znalosti každého jednotlivce.
~  Politickovýchovná komise VSL ÚV ČSTV (dále PVK) v souvislosti s hod-

Z E  o  V E  I A  nocením kvality účinnosti a plnění úkolů v politickovýchovné oblasti ve
smyslu závěrů XVII. sjezdu KSČ se zabývala zejména otázkou proč! její vý- 

f§|í sledky v některých případech našim potřebám a možnostem neodpovídají.
f „ * naSTJ, v  7 2 Příčiny jsou v jednotlivých reprezentačních družstvech rozdílné, spokojenost

1 K A L u id ALKx z  i - je s politickovýchovnou prací (dále PVP) u RD běžců, kde nedošlo k žádným
BER RENATY RYNESOVĚ OD TURIS- kázeňským pokleskům. Nespokojenost je u sjezdařů, kde byly vážné nedo-
TICKĚHO UKAZATELE U MEDVĚDI statky. Tato nepříznivá situace v subkomisi sjezdových disciplín již byla ře-
BOUDY V KRKONOŠÍCH. KTEROU šena Pro nastávající sezónu i příslušnými kádrovými opatřeními. 
p Pv at h t t  TfTDTi c t T/vRPďr? at ů Jedna z hlavních příčin účinnosti PVP je především v tom, že ne každý 

iUKU_ í x v k /u . — iv/i glen VSL si dostatečně uvědomuje, že jedna z prvořadých povinností je ak-
ZADNI STRANĚ OBÁLKY DVA SNÍM- tivní působení na okolí, reagování na názory lidí, zkrátka to co nazýváme
KY Ing. JURAJE BOBULY ZE STRB- osobní agitací, základní formou ideologické práce.
SKĚHO PLESA. NA PRVNÍM MODER- Můžeme se do nekonečna odvolávat na různé objektivní faktory, na sílu
N17ACE BĚŽECKÉHO SEKTORU NA Přežitkíi, na působení nepřátelských názorů, nikdo nás nezbaví odpovědnosti

_ _ Y za to, jak aktivně, houževnatě, účinně s těmito přežitky a vlivy bojujeme,
DRUHEM TRENÉR Z. CILLER A JEHO jaký postoj zaujímáme k negativně působícím faktorům, jak intenzívně, sou-
ASISTENT Ing. J. ILAVSKÝ SLEDUJÍ stavně, podloženě a skutečně přesvědčivě dokážeme působit na vědomí na-
KONTROLNÍ ZÁVOD ČS. BĚŽKYŇ NA  šich sportovců. Jak dovedeme formulovat v duchu politiky strany názory
KOLEČKOVÝCH LYŽÍCH ZLEVA A jeÍich city, volní a morální kvality, jak dokážeme vyzbrojovat při plnění

_ úkolů státní sportovní reprezentace i pro život.
ILAVRANCIKOVA, V. KL1MKOVA A Další z příčin je v určlitém alibismu, který se v praxi projevuje názorem, 
M. JEBAVÁ, V POZADÍ P. S1MÚNKO- že ideová výchova a masově politická práce, prostě politickovýchovná čin-
VÁ. — jVA TŘETÍ STRANĚ OBÁLKY nost, je především záležitostí politickovýchovného oddělení ÚV ČSTV a PVK.
B PETTERSENOVÁ A A JAHRENOVÁ PVP se nesmí stat resortní záležitostí a musí být důsledně zajišťována a pro-

' T  T/ A7nufí „„ ''ňAJ/  n T 1 ’ váděna především trenéry, cvičiteli a členy RT přímo při tréninkovém pro-
K1ERE I V NOVE SLZONb BUDOU eesu, neboť je jeho nedílnou součástí.
ČLENKAMI VÝBORNÉHO DRUŽSTVA Jednou z příčin nižší účinnosti ideologické práce ve VSL je i její malá
NORSKÝCH BĚŽKYŇ  (Foto B. Hynek] ofenzívnost. Ta spočívá především ve správném objasňování předností a do-
_________ ______ _______________ __ sáhovaných výsledků našeho zřízení a nelze ji oddělit od aktuálnosti a ope-

rativnosti.
Známá a často citovaná jsou Leninova slova o tom, že socialistický stát je 

l i l  j  f  ha, .JLffl a  jJT a_jL i  I  i H  silný uvědomělostí mas. Jenomže uvědomělost lidí, v našich podmínkách pře
lil B l y m j g g m m  l ' |  H  devším sportovců, se může prohlubovat jenom za předpokladu, že je vedou
| a j | |  trenéři-vychovatelé, pracovníci RT, funkcionáři, kteří politické práci s lidmi

rozumějí, kteří dovedou v lidech probouzet iniciativu a strhnout je k nej- 
větší výkonnosti.

Ročník 72 Číslo 10 Politickou spolehlivost již nestačí chápat jako dříve. Nemůže stačit, že tre-
Vydává Československý svaz tělesné vý- nér je oddán věci socialismu, vždyť to je samozřejmé. Daleko více bude nut- 
chovy v nakladatels tví Olympla v Praze. né zkoumat to do jaké míry je politicky připraven, jestli zná a jak důkladně
Šéfredaktor tělových, časopisů Ing. Ale- zná politiku strany, je-li schopen při usměrňování politických cílů pochopit
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- postavení, úlohu a úkoly družstva, které vede a dovede-li se žádoucí důsled-
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční ností tyto úkoly realizovat.
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, Domnívám se, že nejzávažnější příčinou nízké účinnosti ideologické práce
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- je rozpor mezi slovy a činy. Sledujeme-li život kolem nás, najdeme nemálo
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, případů, že odpovědní pracovníci neřeší mnohdy problémy včas, ale až po
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z Paulů, několikeré kritice a někdy je neřeší ani potom. To negativně ovlivňuje myš-
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel lení a jednání lidí a ve svém důsledku snižuje účinnost ideologické práce.
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- Uskutečňování klíčového úkolu XVII. sjezdu KSČ — urychlit sociálně eko- 
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: nomický rozvoj a dále upevnit socialismus, lépe využívat jeho možnosti je
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází nerozlučně spjato se změnami v myšlení lidí, s novými přístupy k plnění
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské úkolů na všech úsecích. To platí v plné míře i pro tělovýchovu a sport,
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. Východisko k dalšímu zvyšování kvality a ofenzívnosti ideologické práce je 
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném nutno spatřovat v hlubším studiu dokumentů XVII. sjezdu KSČ a 9. zasedání
podá a objednávky přijímá každá admi- ÚV ČSTV, které rozpracovalo výsledky XVII. sjezdu KSČ do podmínek čs. tě-
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- lovýchovy a sportu.

avky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- Máme-li dosáhnout výraznějších úspěchů musí se PVP stát jednou z na- 
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod šich trvalých člinností ve VSL a prolínat naší každodenní prací. Je nutné ji
01, administrace -ývozu tisku, Kafkova 19, spojovat s potřebami praxe, dbát na její konkrétnost a nepřipustit ani jednu
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla formální akci. Jde o to, abychom úspěšně nastoupili cestu, která v souvislo-
byla 1. září 1986. Neobjednané pří- sti § přípravou na MS 1987 u ZOH 1988 před naším svazem stojí. Jedině tak
spěvky se nevracejí. naplníme myšlenky XVII. sjezdu KSČ a 9. plenárního zasedání ÚV ČSTV.
ISSN - 0323 - 1445 PAVEL JÍLEK, předseda PVK VSL ÚV ČSTV

1



Budou mít lyžaří Superpohár? I I
Pohár (anglicky Cup, francouzský Coupe, německy Pokal, ruský Kubok, j j j ~ J “” .' 1

abych naplnil všechny úřední jazyky FIS) definují všechny naučná slovníky \ j f
svorně (v nepatrných odchylkách) jako nádobu charakteris tického tvaru !
z kovů vzácných či méně vzácných, případně skla. Tyto materiály nutno dopl- *

Kdy se stal pohár symbolem vítěz- na do té doby běžné nadmořské výš- [ p U  !J n i -
ství se nepodařilo zatím přesně ur- ky. Skutečností zůstane, že to bylo \1 > ' j |
čit. Bylo to rozhodně dřív než byly před dvaceti lety v Portil lu v Kor- r j  !
položeny základy pohárové tradici, d il lerách Jižní Ameriky. Jsou známi g  | J p  ' ,1  \
Kolébka této tradice se jmenuje i „km otř i“ tohoto Světového poháru. ! I' 11 l'. ■
Anglie, sport který pohár proslavil Serge Lang, tehdejší redak tor fran- f í  *' t • J k > %
kopaná a historikové mu určili rok couzského sportovního časopisu R J . .« ! ■  J i á 1 . * i ř «
narození 1871. L’Équipe, dále tehdejší „napoléon“ h r '  ! I  j |N*i ' Æ àiilÊÎFÊ11

Další, dnes jiz tradiční pohárová francouzského sjezdového lyžováni | ^  S  i
soutěž Pohár mistrů evropských zemí, Honoré Bonnet, zástupci závodníků |||». vtm  x Jfc*.
je podstatně mladší — vznikl v roce J. C. Killy a K. Schranz. „Slovo dalo BBk P', ';:; - ^
1955. A není bez zajímavosti, že jeho slovo“ a v sezóně 1966—67 přibyly již
kmotrem byl francouzský sportovní k tradičním pohárům  Světový pohár H r  i -
časopis L’Équipe. Jestliže zde uvádím sjezdařů (a s jezdařek).  jeho prvními *ním ek ze závěrečného obřího slalo-
tyto dvě pohárové soutěže, tak pře- vítězi se stali Kanaďanka Nancy Gree- - CD 1QRfí „Q w ^ .0_„;77ú UnUcnlJ  -- , , . , o’ .. ť , „  - m . Tnu zen h>P 1986 ve Waterville VaLleu.
h  .  , , P 1  1  ^  l’J  S°~f° í á„ ( Z ^  ‘ Vlevo druhá Rakuharovou soutěž jako dlouhodobou de Killy (225 b j dosud největším roz-
soutez sportovní. Kopana vsak nent dílem před druhým v  poradí Rakusa- ÍL ,  „  ť
jediným sportovním odvětvím, v němž nem Heinim Messnerem 111 (1) bodů. ’ & n j aa Charvátova
se dlouhodobé sportovní soutěže hra- Na této skutečnosti je snad zajímavé, ®
jí. Úctyhodného věku už se dožil i Da- že průkopníkem pohárových soutěží
visův pohár tenisových družstev mu- v lyžování se staly nejmladší disci- i zavazující. S ohledem na popularitu  
žů, i když jeho začátky od roku 1900 plíny — alpské. lyžování v ČSSR (více než tř i milióny
nejsou snad tak jednoznačné jako V osmdesátých letech se rozběhly lyžujících), organizační tradici (více
jeho současná podoba. To jsou ovšem stejné soutěže v dalších disciplínách. než 80 000 členů, ¡což je letos druhý
poháry družstev. Letos tedy, v roce 20. výročí založení největší sportovní svaz ČSTV) i tre-

V individuálních sportech je tako- Světového poháru v lyžování, byly nérsko-metodickou úroveň reprezen- 
váto soutěž vzácnější, když opomine- rozděleny poháry ve všech disciplí- tovanou byť kolísavou, ale přece jen 
me poháry putovní, jejichž charak te r  nách. Nejpotěšitelnějším na této sku- vysokou výkonností,  
byl mnohde určen úspornými důvody tečnosti je fakt, že CSSR je jednou ze Uvedené zjištění tyto skutečnosti 
a v lyžařském hnutí dnes již mnohde tří zemí, které  bodovaly ve všech jen dokumentuje. A tedy k 20. výročí 
zanikly, k radosti jejich posledních lyžařských disciplínách (jak ukazuje již jen otázku z titulku. Budou mít ly- 
vítězů. naše uveřejněná tabulka) a vůbec je- žaři Superpohár?

Pohárová soutěž, o které  bych se dinou (!!) zemí, k terá  získala body (V době vyjití tohoto článku již ob- 
chtěl zmínit, je Světový pohár lyžařů jednotlivci. Další dvě Švédsko a USA držela  Mezinárodní lyžařská federa- 
ve sjezdových disciplínách Právě před ..bodovaly“ jen dík bodům za štafe- ce FIS návrh  autora  na uskutečnění
dvaceti lely, snad protože' se sjezdaři ,u «J™ ženářú. .............  Světového superpoháru  lyžařů -  po-

Toto zjištěni je nejen potěšující, ale  znamka redakce.)
poprvé sesli ke svému mistrovství svě
ta v létě na jižní polokouli naší Ze
mě, kde v této době panuje zima. P O Ř A D Í
Snad proto, že to bylo příliš vysoko zemí v letošním ročníku Světového poháru  v součtu disciplín

běh sjezd
- i sdruž. skok muži ženy muži ženy celk.

■ * &t.  - i 1 Rakousko 154-4 730-1 — — 1295-1 930-2 3102
J  2. Švýcarsko 164-3 — 39-7 68-5 1292-2 1530-1 3093
j 3. NSR 484-1 72-9 25-8 — 482-4 691-3 1754

/  ' %  j 4- Norsko 387-2 533-3 207-2 453-1 38-13 — 1613
4  j 5. Itálie — 30-13 97-4 39-8 776-3 193-9 1135

6. Švédsko 10-10 6-15 572-1 65-6 439-5 46-11 1128
7. Finsko 95-6 720-2 72-5 233-2 — — 1120

7  ' ¡ P ®” k 8. USA 10-10 66-10 3-11 — 150-10 293-6 955
r  ř f '* í 9. Jugoslávie — 317-5 — — 356-6 223-7 896

10. ČSSR 65-8 401-4 18-9 57-7 14-15 199-8 754
g | |  », ■ 11. Francie — 38-12 — — 276-8 366-4 680

* 12. Kanada — 146-7 40-6 1-9 46-11 335-5 568
L  13. NDR 75-7 220-6 4-10 149-4 — — 448
p  je jj '^.gajÉL W f h  Jj, 14. SSSR 119-5 20-14 165-3 179-3 — — 383

' l5 ' L^ Ce™bÛrŜ k0  ̂ — — — — 310-7 — 31(1

Tři nejlepší ze zahajovacího závodu  23. Austrálie — — — — 8-16 — 8

2nůch T ' i a s  t o i n V V l e v Z r u M ^ M v í  Tučně 'Vytištěné výsledky jsou dosaženy při š tafetách  závodu sdruženého. 
g T n a  \ Z e Z t rnězMaUêvprZZprac° ' ' ™  z výsledků FIS a materiále, fi rem BASF a FOLKSAM.

třetí Heinzer (všichni Švýcarsko) JAN VEDRAL, generáln í sek re tá ř  VSL ÜV ČSTV

2



Předseda o MS v Oberstdorfu ^ M B i C
Pořadatelem příštího MS 1987 v klasickém lyžování je Oberstdorí v NSR.

Při návštěvě tohoto lyžařského a turistického střediska v létě letošního roku
zaznamenal pro Lyžařství rozhovor s předsedou organizačního výboru MS r" | f  W
ing. arch. Claus-Peterem Horlem sekretář VSL ÜV ČSTV Jan Vedral. |p |,

„Lyžování v Oberstdorfu má již ví- mě Bavorska. V oblasti zabezpečení H B |  J a ř i l i  *
ce’ než osmdesátiletou tradici ,“ připo- stojí připraveno asi 20 sponzorských M W  {  f \  ' ;
menul ing. C. P. Horle. „Ski Club firem, z nichž nutno jmenovat ale- I  » A

. . . , , „i ion« -, spon Adidas, Bosch, Daimler-Benz, fa- >-W1™ ¿1
Obersldorf byl M ozen v roce 1906 a Lj ; rtliansl, KSssbihrer.  Výrobky T  W E > ; .  “
mnozí členovo klubu v minulos i jgohto podniků spolu s tradičním kva- ' S  I
i v současné době byli nejen členy re- ý tn ím  organizátorským zázemím dá- f  J  k» f c
prezentačních družstev, a le  i mezi- va jí záruku, že MS 1987 v Oberstdor- #
národně úspěšní závodníci. Za všech- fu bude skvělou přehlídkou současné áiiálfe*. ^ Ě Í ě 1
ny alespoň z té poválečné generace úrovně lyžařů severských disciplín. „  ̂ / - J i l l g
nutno vzpomenout skokana padesá- Přesvědčí se o tom jak přímí účast-
tých let Maxe Bolkarta, bronzového níci světového šampionátu tak diváci ^
ze sjezdu na MS v Portil lu Franze na tratích Ried, Moorweiher a Gru- y f S  ž V |
Voglera a z těch mladších úspěšného ben a v hledišti můstku pod Schatten- j C L .  f
reprezen tan ta  v závodě sdruženém bergem, jakož i u televizních obrazo- fchJM  ̂ J #  Igp jf r
Thomase Můllera. Už jen tento výčet 'vek- . , . , . . V  f j i i
ukazuje obsáhlou činnost našeho ly- ^ Poznámka autora: m ůstek  v Oberst- 4  K
žařského klubu jak na poli závodního dorfa Ie zaj im jediným, kde v Inter- ;
lyžování, tak po s tránce organizátor- spor ttu rne  cs. závodník nes ta l  na nej- ^  r . '
ské Vedle lyžařské školy k terá  má vyšším stupni. Kez by tomu bylo p n  Alžběta HavranciJcova (Tesla Liptov- 
v sezóně více než 200 lyžařských cvi- Ms 1987 íinak- sk0 Hrádok) patří k  čs. běžkyn ím
čitelů učících na šedesáti k ilometrech IAN VEDRAL s vyhlídkami na dobré výs ledky  i v no-
běžeckých tratí  a  dalších desí tkách  gen. sekretář VSL ÜV ČSTV ve sezóne 1 9 8 6 -8 7  (Foto B. Hynek]
kilometrů upravených sjezdových tras 
i čerstvém prašanu  adepty  pohybu
v zimní horské přírodě, máme počet- y  v n  Ě* v  a F  ■ g r  ©

Nove ročníky Světových poháru
zahajováno koncem každého roku na
můstku pod Schattenbergem tradiční Po dvou letních sjezdech mužu v argentinském Las Lenas v závěru listopadu 
Turné čtyř můstků (In tersporttu rné) .  pokračuje 21. ročník Světového poháru sjezdařů a v prosinci se bude bojovat 
Od roku 1973 jsou ve Stillachtalu po- 0 body cenné trofeje i v ostatních disciplínách.
řádány  lety na lyžích a dvakrá t  se
zde uskutečnilo MS v letech. V silné Evropskou část SP mužů ve sjez- te rs toderu  a 28. prosince paralelní
konkurenci ostatních s tředisek  se ne- 'dových disciplínách zahájí slalom a slalom v západním Berlíně. Ženy za-
dostává na organizování sjezdových obří slalom 29. a 30. listopadu v ital- hajují SP v zámoří 29. a  30. listopadu
závodů mezinárodní kategorie . Přesto ském Sestriěre. Ve dnech 5.—7. pro- slalomem a obřím slalomem v Park
se zde uskutečnilo  několik  závodů since ve Val d ’Isère je na pořadu City (USA) a stejnými disciplínami
Evropského poháru. Samozřejmě při- sjezd, obří a  superobří slalom — 31. pokračují 5. a 6. prosince ve Water-
pravujeme řadu  národních  závodů a  ročník Kritéria  prvního sněhu. V le- ville Valley. V Evropě jsou úvodem
masových akcí. tošním roce se pak uskuteční ještě ty- dva sjezdy a slalom 12.—14. prosin-

V těchto závodech a podnicích zís- to závody: 13. prosince sjezd ve Val ce ve švýcarské Arose. První super-
káváme organizátorské zkušenosti pro Gardeně, 14. prosince obří slalom obří slalom se uskuteční 16. prosince
větší akce Ski Club "má 1400 členů v Alta Badia, 16. prosince slalom v Puy St. Vincent, 18. prosince ná-
při celkovém počtu 11000 obyvatel 'v Madonně di Campiglio, 19.—20. pro- sleduje slalom v Courmayeru, 20. až
Oberstdorfu Mimo členských přispěv- since slalom a obří slalom v Kranj- 21. prosince slalom a obří slalom ve
ků, k te ré  činí 25 DM pro  muže a 10 ské Goře, 21. prosince slalom v Hin- Val Zoldaně.
DM pro ženy a děti, žije klub hlavně Skokani stejně jako loni zahájí
z výtěžků akcí a podpory obce. osmý ročník SP 6. a 7. prosince na

středním a velkém můstku v kanad-
Dlouhodobá organizátorská činnost ^ . ském I huntler Bay a v závěru další-

byla také základem pro ucházení se ^  JfàiÊkifâèËÊè., ho týdne pokračují v soutěži na olym-
o nadcházející MS. Vlastní žádost , * . p&ř pijských můstcích y Lake Placidu.
jsme zaslali prostřednictvím Lyžařské- " ,  '¿eí MĚS, v Evropě je první závod 21. prosince
ho svazu NSR na FIS na podzim 1982. ! á í * / * ' > t É L  ; v Chamonix a 30. prosince začíná
Mezitím probíhala řada  jednání, včet- \ ^  V (9berstc.lor û Pz 3 j - r ° č n ík In ter
ně odmítnutí,  až konečně 13. dubna ¡§V W  sportturne _ o
1983 — tř i týdny před zahájením kon- . Úvodem 6. ročníku SP bezcu ]e 10.
gresu FIS v Sydney -  byla kandida- W M W  J í  K  prosince v rakouském Ramsau 15 km
tura definitivně schválena. Kongres J Ë I  p  M  1 volnou  technikou a ženy tamtéž mají
FIS 13. května 1983 přidělil pořádání Æ m m km vo nou technikou. Muži pokia-
MS 1987 v klasických disciplínách __, w f  ěují 13. 14. prosince v Cogne 15 km
Oberstdorfu. Pro světový šampionát m  *  J k  v  a „kombinovanými štafetami 4X10
bylo nutné vybudovat nové běžecké fĚ S®  km, ženy ve stejném termínu ve Val
tratě  a upravit oba můstky. Ostatní ÉKf  C i 6 j k m a ^ ^ ' :i km klasicky. Po-
zázemí bylo k dispozici bez investič- % ,  : sledními závody mužu v letosnnn roce
nich požadavků. Na příp ravě  MS se j c M  s ísou, 39 km ^  a kombinované stafe-
podílí vedle organizačního výboru a : v V' ^  km 1' ‘ . 2h  P^°s inc®1.v Da"
jeho komisí i a rm áda dobrovolných ■. \  \  I  vosu, zeny ve stejne době v Klmgen-
funkcionářů a pracovníků různých or- j y * $ r* "* \ •AF t I  tlialu pobezi 20 km a 4X5 km vol-
ganizací v celkovém počtu více než ví -J k ír ' S  n ° U technikou.
2000 osob. Zcela mimořádná je podpo- n /  .. '°s, B  Sdruženáři zajiájí 4. ročník SP 6.
ra  a pomoc představenstva celého _ a prosince štafetami v Biwabiku
města v čele s prvním starostou  Svycarka Maria Walliserova obhajuje  (USA), 13. a 14. prosince mají jedno-
Oberstdorfu Eduardem Geyerem, vel- v nové sezóně ve lký  křišťálový glóbus tlivci zkoušku ZOH v Calgary a 29. 
kým lyžařským příznivcem. Záštitu ve s jezdových disciplínách  až 30. prosince první evropský závod
převzal předseda vlády spolkové ze- (Foto J- Peška) v Oberwiesenthalu,

3



Co na 14. Velké ceně Frenštátu naznačili...
S

UJ £ &  jfWjft, jH k ^  ■  ■  „Vrcholy této série byly  závody
ŽSMe T |8W k | S & 9  ■  v Kanderstegu a Hinter zart enu, ze-

§ jp § |^  ■  jm éna hinterzartenská konkurence
byla skvělá  — 113 skokanů  ze 17 stá
tů — v podstatě celá světová špička.

Byť se oficiálně mluvilo o nejsilnějších sestavách NSR, NDR, Polska a SSSR Tam se Pavel Ploc prosadil na vý-
i o solidní konkurenci alpských zemí, nebylo možné přehlédnout, že v týmu borné čtvrté  místo, bohužel družstvo
NDR scházejí W eissflog (loňský vítěz) i Findeisen, že rakouskou elitu repre- jako celek už tak kom paktně  nevy-
zentuje pouze trenér Ganzenhuber (tentokrát bez Vettoriho, Feldera a os- stoupilo. Kandersteg jsme obsadili jen

®
tatních členů prvního družstva), že Jugoslávci dorazili sice se Vackem a Dluhošem (a ti neměli
Žagarem, ale bez Ulagy, že se švýcarskými jmény Raymond, zdaleka ideální formu), protože má-

Piazzini, Balanche se jistě setkáme, ale nějaký pátek to potrvá me zkušenost, že podm ínky  v Kan-
(Švýcaři budují nové družstvo a začínají s mladými) a že tedy derstegu nebývají ideální (např. si lný
suma sumárum z loňské první patnáctky Velké ceny Frenštátu vítr). Jsou to často závody na náho-
pod Radhoštěm schází osm skokanů. Už trénink naznačil, že ne du. To dokum entuje  například výsle-
všichni reprezentanti se představí v reprezentační formě a že dek  vítěze z Hinterzartenu  — Felde-
už tak neduživá zahraniční konkurence po prvním kole zřejmě ra (v Kanderstegu 70!) nebo Vettori-

ještě prořídne. ho (69.). Takže i mimořádné úspěchy
skokanů  NSR (k teř í  startovali t ve

Událostí tréninku na můstku s u- Druhé kolo vyhrál P. Ploc — 92,5 Frenštátě) je třeba brát s rezervou.“ 
melou hmotou byl ovšem skok Klau- metru, ale když počítač vše sečetl, Co je možné říci o přípravě zahra-
se Ostwalda — 94,5 m, i když nejen ukázalo se, že žádné superskoky v ničních družstev?
on skočil daleko: Bauer 94 m, Tara- jediném kole nestačí na toho, kdo byl „
nov 90, Rölz 90, Čerňajev 88,5 m. ve Frenštátě  od prvního tréninku až " Léto^ ukazalo, jak i netradiční sta-
Dalšími „událostmi” trén inku  pak po 91,5 m ve druhém kole závodu y  začaly sys tem aticky  ^pracovat.
byly poněkud kontrastn í skoky čle- nejvyrovnanější — Ostwalda. Něvy- í?0. / 7 2 ^ cdu’ Francii, Spaněl-
nů čs. reprezentačního týmu — P. hrál ani jedno kolo — v prvním s k °> Bulharsko v těchto zemích  
Ploc a Vacek 87 m, Dluhoš 83 m, skončil druhý, ve druhém dokonce až VFj v a r e j i ce7}rra na způsob našich
Švagerko dokonce jen 79 m — nej- čtvrtý. Ale solidní průměr stačil k „ , ■’ M tem a tn i  gymnázia, rozšiřuji
méně z reprezentantů . Jenže den na- prvenství. rady závodníků a především dotvořili
to se ukázalo, že vyjma Bauera a Rozbor výsledků ukázal, že ze sed- vlastni systém. Je j e n  otázkou oasu,
Ostwalda si v pátek  všichni scho- mi čs. skokanů v první patnáctce jen kd y  z jejich základny vyrostou spič-
vávali své trumfy v rukávech. tři (P. Ploc, Vacek a Parma) pat- kovi skokani.

„Myslím, že výkonnostn í cíle v ří do reprezentačního výběru. Takže a  c o  se týká trad ičn ích  velmocí?
dnešním závodě lze zobecnit na ce- vlastně do jisté míry došlo na přání Rakousko NDR a Finsko bu měli,
lou současnou etapu přípravy. Nejde  Jaroslava Potměšila. Ačkoliv se nebe » dominovat Podle všech no 
n ä m j e n  o medailovííumísténlP. Pia.mraMlo, on se to odpoledne usmíval. ™

“  , c ' k ° hoko! wh ,l.nehol  Potřebujeme, 2 - 3  se do.

ne% ce d J lZ h  Š J Z n / ^ T a k i a k o  "  ,ahu ' ‘ dalSÍ skokanl’ ř0 *d m -1 n . , f  , l a k ' , l , °  Dalibor Motejlek přivezl do Fren- vou konkurenci  — rozhodně mají z
s h Vn xCU° us u c o a ují na 7eldera  štátu všech sedm členů reprezentač- čeho vybírat. Není ani vyloučeno, že

,v j m7S ¥  nc! F llde- ního družstva: P. Ploce, Parmu, Pod- se v Oberstdorju dočkáme dokonalé-
- - e7 V S f  například pocet^ zimka, Svagerka, Slušného, Dluhoše ho překvapení. K těm to  zemím letos
c s ovens  z/c z Svocanu v první a Vacka. S jakými ambicemi? musíme přiřadit i skokany  NSR. Mají

-Plac 
To jsou slova ú s t ře d n íh o  t r e n é ra  sKoku’ od ně[ 0ekám  nejvíce. Po zra- ce lsou pochopitelné.

Jaroslava Potměšila ze soboty 13. zá- Rční se dobře rozeskákal Podzimek, Novinky ve vývoji skoku na lyžích, 
ří. Toho dne se frenštátské nebe za- naopak^ Slušný a Švagerko zatím^ od- r0zbor letní přípravy čs. reprezentan-
mračilo a od Radhoště táhla mlha. povídající výkonnost nedosahovali. tů , povídání o výhodách umělé ledové
Ten den také ony utajené trumfy ta- Ve Frenštátě se ovšem neutkali s stopy i odpověď na otázku, proč jsme
hala z rukávů nejprve naše druhá nejsilnější konkurencí. V čem vidíte se vrátil i mezi světovou elitu, najdete
garnitura: Raška, Vavrinčík, Daněk a příčinu? v příštím čísle, v němž uveřejníme
zejména Malec a Mayer, kteří ve dru- Frpnštáfslcn r m n h  Prir r,nt*i dn  druhou část rozhovoru s trenérem  čs.’.“M i r  £  BBÍFtZtÄ ” týmu Daliborem Moteilliem'těl na 89,5 m a všem ostatním jako- sebe tradičně navazují. Zatím si ne-  výsledky xiv. velké ceny Frenštátu:
by ziskem 109,2 bodu zmizel s očí. A dovedu vysvětlit proč světová špička  L Klaus Ostwald (NDR) 221,2 (88 a
když se téměř všem favoritům (včet- vra~?. Frenstat vynechala. Ne- gl5)j 2. Pavel Ploc 217,8 (85,5 a 92,5),
ně našich nejlepších) podařilo pouze U lG p ' oc- 3. Miroslav Polák 215,7 (85 a 92), 4.
ustoupit z pozic (Taranov, Bauer, Můžeme posuzovat úroveň výkonů Bauer (NSR) 214,0 (86 a 91,5), 5. Fljas
Rölz, P. Ploc, Ostwald), najednou čs. čs. reprezen tan tů  podle délky skoků (Pol ) 213 2 (84 5 a 92 5) 6 Litscho 207 9
juniorský mistr světa vedl. Ve dru- vzhledem k rekordům můstku? (815 a 90)j 7 ’Rölz { ’0^  NDR) 206 2 (84
hem kole byl nájezd zvýšen o 0,5 m, „To sotva. Nájezd doznal značných  a qs  1 8 Čerňaiev fSSSRl 205 6 í85 5 a
ale byt se skoky prodloužily, rekord úprav. K porovnání máme špičky  881 g’ Malec 203 0 í84 a 88 51 m vánek
můstků (93 m) nepadl. Bauer, Cer- SSSR, NSR a Polska, dále Ostwalda. Rci i i  T ’ „P1
najev i Fijas sice postupně potvrdili Ale t0 talcé nemusí bý t rozhodující. 202’3 [83 a 85)’ 1L Taranov (SSSR) 201’3
stabilitu formy — ale nic víc. Dluhoš, Podstatnější pro případné závěry bu- (83>5 a 87,1 12' Klauser (NSRJ 196-9 (81>5
Vacek a Slušný skákali sice slušně, dou výsledky  elek tronického měření,  a 87>5)> 13- Mayer 196,4 (81,5 a 87,5), 14.
ale asi ne reprezentačně, zato Polák které Provádějí pracovníci Univerzity  Raška 194,7 (82,5 a 84,5), 15. Parma 193,7

„ , Palackého v Olomouci. Musí nás za- (80 a 84,5), 16. Bürger (NDR) 193,0 (80 
si o n a v ra t  m ezi  r e p re z e n ta n ty  řek l  .. „ , „„ , . . . „ ' -

„ \  jímat především d yn a m o m etn cke  a 87,5), 17. Vavrinčík 192,4 (81,5 a 85),
ve ice u razn e  92 m et iy ,  j ed n u  měření síly  odrazu, doby odrazu a 18. Wegscheider (NSR) 191,4 (80,5 a 86),
chvíli  to vypadalo  m álem  na  v ítěz-  podobně. Tak získáme poměrně ob- 19. Žagar (Jug.) 190,6 (80,5 a 85,5), 20.
ství. To měl ovšem n a  dosah  i Šva- jektivní ukazatele. To ovšem ve vý-  Rohwein (NSR) 190,4 (80,5 a 86). — 24.
gerko, jenže ten se asi zalekl dveří s ledkových listinách nebude." Švagerko 183,2 (89,5 a 87,5 s pádem), 39.

o tev řen ý ch  ke z la tu,  87,5 m etrů  bylo Hovořil jste o sérii závodů na umě- Dluhoš 172>8 l79 a 79), 43. Slušný 169,2
málo, nav íc  p ád em  n a  dojezdu  p ř id ě -  jg hmotě. Co ukázaly dosavadní vý- (78-5 a 78,5).



Obhajoba bude těžká
Úspěšní junioři minulých let v běhu Lisičan, Benc, Lichoň, Korunka, Petrásek B j  

a další, kteří se od roku 1982, tj. za pět let dokázali na mistrovství světa ju- 
niorů v závodech jednotlivců už třikrát umístit do 10. pořadí (v období 1968 * |§ M  (
až 1981 se to podařilo pouze dvakrát Simonovi na MEJ 1972 a 1973) a štafeta, %% 
která skončila vždy (čtyřikrát) do šestého místa (jednou čtvrtá a pátá, dva- 
krát šestá — na MSJ 1986 v Lake Placidu štafeta CSSR nestartovala), z toho ;S1
dvakrát těsně za medailí. V předcházejících čtrnácti letech byla čs. štafeta &í-\ .1* '"*»1111IflÉ
jen do šestého pořadí (jednou čtvrtá a dvakrát pátá). | | |  -,

reprezentační družstvo "juniorů. Tvoří února 1987 v Minsku (SSSR), kde opět 1 ■  ̂
je osin mladých běž^ců:^ Luboš^ Buchta^ ve ^tr^h^závode  ̂m á ^ e  t̂ y to ^

Družbě 1987.^Nominační kritéria umož- nestartoval ještě nikdo na mistrov- 1 P É % ^
ňují vybojovat si účast na MSJ a Druž- ství světa juniorů a pouze Nečas Jf W 1 T $ '
bě těm, kteř í nejsou zařazeni dô  re- s Petruchem reprezentovali v zahra- J <! ’<■

to kritéria. ce všichni mimo Martina Šnajdra v té-
Reprezentační družstvo juniorů ČSSR to soutěži 1986 u nás v Harrachově, . Sturm a

pod vedením realizačního týmu: tre- ale nejlepsi z nich Kunc se umístil na '  ,M MS] m s
ner  Vladimír Sturm, asistent trffliéra 1 4 ^miste! . v Lake Placidu Áa 30 km  volnou tech-
Stano Baluch, lékař MUDr Martin Z uvedených tak tu  vyplyva, ze nas nikou obsadil páté místo
Koldovský a masér Vaclav Herbs se ceká moc a moc prače a ke splněni ť
opět připravuje na dva vrcholy se- daných výkonnostních cílů udělat pro- v Ja51onci n . N. Z červ-
zony. ti minule sezone poradny výkonnost- . , , ,  . J„ , , ___, . „ „„„„„

Prvním je MSJ 1987 v italském As- ní skok. Mimo tréninku v mateřských novýc i es u jsem iy p J
siag u 2. - 8 .  února 1987, kde ye třech  SVS a^SVS-M pod dohledem osobních vytrvalostí při krosu na 10
závodech jsou naplánovaný tyto vy- trenéru  absolvovalo cs. reprezentační Rm_ Bgh / km na dr^ ze a výběhy do
konnostm cíle: 10 km klasicky -  Lu- družstvo junioru dva spolecne vycvi- Bramberka se řadiIy ve čtyřletém sle-
bos Buchta do 10 místa, 30 km vol- kove tábory v Jablonci nad  Nisou a dování mezi ne jslabší. Naproti tomu
nou technikou -  Marian Petruch do Novem Meste na Moravě a dvakrat tri- yýsledky standai.dizoVaného funkčního

vyšetření v ÚVN Praha u dr. Krejčího
w byly průměrem 68,5 ml 02/kg nejlepší
C m  9f> f  k  w í e f a n  t i  í  f  A  7 O  m  F  P  z květnových měření členů juniorské-

▼ jT V  € »  I  W  l i l  I  9  i  v  I I  T  I  I C l i  v  I I I  fin 1 ho reprezentačního kolektivu. Tento
*  výslede.k byl způsoben velkou vyrov-

Mistr světa 1985 ve slalomu a v kombinaci Švýcar Richi Christen zvítězil naností všech členů družstva, ale špič- 
v Evropském poháru 1986 v lyžování na trávě před Rakušanem Klausem Spin- kové parametry okolo 80 ml 02/kg ne- 
kou. Soutěž žen byla ve znamení úspěchu Rakušanek. Prvenství vybojovala měl nikdo. Výsledky srpnových testů 
dvojnásobná mistryně světa Ingrid Hirschhoferová, následována Gábi Pimpe- ukázaly, že sportovci se svými trené
rovou a Astrid Eckerovou. V soutěži zemí bylo první Rakousko před NSR a ry úspěšně zapracovali na slabinách 
Švýcarskem. z červnových testů a výsledky se za

řadili na úroveň úspěšných junior-
Finálový závod pětidílného seriálu vá (NSR) 1:24,48 (41,80 a 42,68), 2. ských výběrů let minulých. V násle-

se konal v rakouském Gutensteinu za Hirschhoferová — 0,85 (42,28 a 43,05), dujících pěti měsících nás čeká už
účasti čs. závodníků. Ve slalomu zví- 3. Pimperová (obě Rakousko) — 1,06 „jen maličkost“ — zlepšení z testů a
těžili Rainer Grossmann (NSR) a  Gábi (42,32 a 43,22). — Slalom: 1. Pimpe- prům ěrné funkční předpoklady pře-
Pimperová, v obřím slalomu Richi rová 1:20,00 (40,70 a 39,30), 2., Hirsch- vést do zlepšení výkonnosti v hlavní
Christen a  Martina Bauknechtová hoferová — 3,01 (41,76 a 41,25), 3. sezóně.
(NSR). Lubomír Masár obsadil v ob- Eckerová (Rakousko) — 3,67 (42,13 Mimo tvrdé výkonnostní cíle je pro 
řím slalomu 24. a ve slalomu 30. mís- a 41,54). nás nevýhodný i příliš časný termín
to, Juraj Breštenský skončil ve slalo- Konečné pořadí Evropského poháru MSJ. Pro uchování naděje je nezbyt
ni u 34. Juraj Tinka a Ivan Herinek 1986 — muži: 1. Richi Christen 168 b. ně nutné — desetidenní vysokohorský 
startovali jako předjezdci.  Výsledky (Guttenstein slalom —, obří s l a lo m —, výcvikový tábor na ledovci v říjnu, 
finálových závodů: Přesolena slalom 25, obří slalom 25, navazující kvalitní rozježdění na prv-

Muži — obří slalom: 1. Christen Vars slalom 25, obří slalom 25, Bel- ním sněhu začátkem listopadu v SSSR,
1:17,90 (38,70 a 39,20), 2. Gansner luno slalom 8, obří slalom 20, Gutten- konfrontace na kvalitně obsazených
(oba Švýcarsko) — 0,37 (38,73 a stein slalom 25, obří slalom 15), 2. mezinárodních závodech na přelomu
39,54), 3. Peschek (Rakousko) — 0,91 Klaus Spinka 116 b. (9 25, 20 15, 6 20, prosince a ledna při Alpském poháru
(38,91 a 39,90), 4. Majer (Itálie) a — 10, — 11), 3. Rainer Grossmann v NSR a Itálii (juniorští běžci Rakous-
Grossmann (NSR) oba — 1,04, 6. Mess- (25 —, — —, 15 15, 15 —, 12 25) a ka a Itálie vybojovali na MSJ 1986
ner (Itálie) — 1,27. — 24. Masár Marcus Peschek oba 107 b. (11 6, 15 tři medaile!) a samozřejmě nezbytné
— 8,64 (42,54 a 44,00). — Slalom: 1. 10, 20 —, 9 15, 15 6). — Ženy: 1. sportovní štěstí.
Grossmann 1:13,32 (36,98 a 36,34), 2. Ingrid Hirschhoferová 207 b. (25 25, Věřím, že za pomoci všech zainte-
Thůr (Rakousko) — 0,25 (37,13 a 25 15, 25 15, 25 12, 20 20), 2. Gábi resovaných se čs. reprezentačnímu
36,44), 3. Christen — 0,31 (37,07 a  Pimperová 182 b. (12 20, 20 —, 20 25, družstvu juniorů minimálně podaří ob-
36,56), 4. Dejori (Itálie) — 0,36, 5. 20 25, 15 25), 3. Astrid Eckerová 105 hajoba dosažených pozic a výsledky
Spinka (Rakousko) — 1,01, 6. Acer- bodů (15 15, 15 12, — —, 12 10, 11 povzbudí seniorskou reprezentaci těs-
boni (Itálie) — 1,45. — 30. Masár — 15). — Pořadí zemí: 1. Rakousko 881, ně před MS 1987 v Oberstdorfu. Jako
7,55 (40,63 a  40,24), 34. Breštenský 2. NSR 538, 3. Švýcarsko 452, 4. Itá- trenér  si přeji, aby to nejlépe frčelo
— 8,69 (41,11 a 40,90). lie 321, 5. Maďarsko 116, 6. Francie čs. borcům. VLADIMÍR STURM

Ženy — obří slalom: 1. Bauknechto- 62 b. trenér čs. juniorského družstva

5



natá „zmola“ se řekne „krannkrej- Partyzánská osada Nová Huť, Jedno z nejtišších míst Vysočiny
ron“, a kupodivu skalnatá stráň na- (Foto MUDr. K. Daněk, CSc.)

Naše krásná VYSOČIN A
proti starému keltském u sídlišti do- mezi roky 1890—92, a to hlavně proto, bou umísťují svoje tréninkové i sou- 
dnes nese podobně znějící Jméno Kr- aby mohl i v zimě nerušeně návštěvo- těžní akce buď na Studnice, nebo na 
kaňka, ačkoli není Jasné, jak by se vat novoměstskou dámskou společnost západní část hřebenu, 
byl mohl ke l tský  název do češtiny a kromě toho zajet na kus „šplechtu“ Z jižního hřebene Žďárských vrchů 
vlastně přenést.  Celé Vysočině dali na Cikháj k  příteli Joklovi, s nímž spo- lze u Vlachovic či Třech Studní od- 
Keltové asi Jméno Kozlí hory  — kelt- léčně vyráběli nezapomenutelné vyso■ bočit nad údolím Fryšávky do krá 
sky  Gabreta; v moderní keltšt ině čínské povídačky, ý í t e  přece, proč je jiný horolezecké rom antiky u Samo-  
„gabrach“ znamená „kozlí, kozlic í“. na vysočině „čisté vzduch“? Protože tíná a Blatin. Vlek na severním sva- 
Kupodivu i staří Slované říkali prý „u nich v Praze lidi vokna vodvirajó a hu skalnatého vrcholu Teplá (782 m)
vysočině Zubří let, to znamená „les póštijó smrady do ulic, ale na Cig- je k lim aticky  skvěle  umístěn, dlouho
kozorohů“. Spíš bychom ale chápali hájů majó vokna zauřitý a smrady do jara ský tá  dobré rekreační lyžař- 
ty  „kozlí hory“ — od toho, že jen tvr- vostanó d o m a . . . “ Pro vzdušnou pro- ské podmínky. Opačným směrem lze 
dohlavý kozel může lézt do neprů- blematiku měl pochopení i h linecký  z jižního hřebene Žďárských vrchů  
chodné země, plné lesů, mokřin a na lékař C. Ježdík, k terý  začal dokonce u Skleného či Třech Studní odbočit
hřebenech i vřesovisk a křovin, sta- v r. 1894 na lyžích navštěvovat ne- na Cikháj a odtud po železničním tě-
ročesky „rokytí“. Kdo by si přitom mocné, bydlící v zapadlých „kotá- lese dávno zrušené těžební horské  
nevzpomněl na jméno Rokytno? Ostat- rech“ na svazích Vortovského vrchu, ú zkoko le jky  povlovně obejet Tisůvku  
ně odedávna, kdo sem šel, musel po- Angažoval se čtvrtstoletí později a Kašovku až k  hájovně Bořky. Od
čítat se sněhem a nepohodou-, jednu i v boji proti nemoci z nakaženého po- tamtud lze vystoupit na Novou Huť, 
z prvních zm ínek  o chůzi zimní kra- větří: založil celostátní ligu proti tu- jedno z nejtišších míst Vysočiny, pa- 
jinou našich zemí nacházíme v kroni- berkulóze! Se soustavným trén inkem  mátné i partyzánským i boji, a z Nové  
ce o založení žďárského kláštera lyžování se v Novém Městě začalo až Huti je to už jen půldruhá kilometru  
z roku asi 1265: „Ať se chumelil sníh, v roce 1910. Po poradě s místními ly- k  „nejutajenější“ pozoruhodnosti Vy- 
ať lilo, vše bylo jedno  — vžd ycky  mu- žaři trasoval Bohumil Hanč svoje nej- sočiny: vodopádu „U Peckový ská ly“. 
seli jsme my mladí tam vzhůru cho- oblíbenější tůry vždy po jižním hřebe- Geologický zlom zde v dávných do- 
d i t . . . “ nu Žďárských vrchů. bách vytvořil s trm ý schod, k terý  ani

Zima ovšem po dlouhá staletí roz- Co to vlastně je, ten jižní hřeben? dlouhé od té doby uplynulé věky  ne
hodně nebyla pro obyvate le Vysoči- Odlesněný pás na jižním okraji Žďár- dokázaly  úplně vyhladit.  Z mnoha dě
ny ničím příjemným-, Karafiátovi ských  vrchů, táhnoucí se od romantic- sítek metrů původního terénního roz- 
Broučci, inspirovaní spisovatelovým ky  nazvaného vrchu Pičulín (666 m) dílu zbyly ve vodopádu jen necelé  
dětstvím na Vysočině, se na zimu nad železniční zastávkou Rovné přes tři metry, ale v zimě i v létě patří 
chystali pořádným ucpáním domečku vojtěchovský Špimberk (708 m ) na k zajímavostem kraje, 
a pak raději celou zimu prospali, a Kutinu u Studnic (799 m ), S tudnický  To jenom abychom nezapomněli na
E. R. Neubauer, jihlavský revoluční vrch (820 m) nad obcí téhož jména fakt ,  že tu letos máme co dělat se
básník, se v dětství rád jen zpoza na Křiby (785 m) nad Rokytnem, a s tým  výročím začátků lyžování, s tři-
peci díval, jak venku fouká severák dál přes Tři S m rky  (776 m) nad Via- čtvrtě stoletím ode dní, k d y  básník-
. . .T e p rv e  když  byla krajina důklad- chovicemi, severně od Skleného pak -lyžař Karel Viktor Červinka poprvé  
ně dopravně, organizačně, zásobová- na Český kopeček  (764 m ) a Svět- použil a zavedl vlastní jméno kraje  
ním i zdravotnicky (m oravský  zem- nov, kde sice končí,  ale lze tu navá- — Vysočina  — z tehdy už půlsta let 
ský  zdravotní zákon z r. 1884) zajiště- zat terénem až na Zelenou horu starého geografického popisného ozna- 
na a zabezpečena, bylo možno se (649 m) nad Žďárem. jižní hřeben čení Českomoravská vysočina  — a 
i z té  z im y začít radovat. Časopis Žďárských vrchů byl odlesněn pro s o něco víc než půlstoletím vzniku  
Ozvěna z Ochoze, vydávaný v Novém získání materiálu na výrobu dřevěné- těch tak začátečnicky bezpečných  
Městě na Moravě počínaje rokem 1884 ho uhlí pro hamry a sklárny mezi 14. dávných železničních těles na svazích  
vždy na Silvestra, si poprvé začal dě- až 17. stoletím a představuje dnes T isůvky a Kašovky i u samotného  
lat legraci z novoměstského bruslař- „díky“ tomu jedinečnou enklávu Žďáru, kde se kdysi  taková trasa 
ského klubu v roce 1886 — doporučo- chladného horského klimatu (asi 50 kroutila okolo Vápenice, nad Dolinka- 
val jeho členům, aby se raději zamě- k m 2) uvnitř jinak jen mírně chladné- mi, oblíbeným žďárským  tréninkovým  
řili na veslování a aby tak  zachraňo- ho klimatu (asi 500—600 k m 2) Zďár- i závodním lyžařským  areálem. Úhel 
váli osoby, tonoucí v novoměstské ských  vrchů. Pro zajímavost: v průmě- stoupání těchto úzkokole jných  tratí se 
pouliční b řečce . . .  Oficiálně byl no- ru posledních tř inácti sezón se na pohyboval v rozsahu okolo tří procent 
vom ěstský bruslařský klub zaregistro- střední části hřebenu lyžovalo poprvé  — a kupodivu ukázali švédští fyziolo-  
ván sice až 9 let poté, nicméně už po 16. listopadu (směrodatná odchylka gové lyžování v laboratořích, že prá- 
dalších devíti letech se věnoval pře- + 3  dní) a naposled 14. dubna (+ 1 5  vě to je úhel, na němž při k lasickém  
vážně veslování. Jak k tomu došlo? dní)-, u samotného Nového Města až střídavém běhu na lyžích dochází 
Lyžovat prý začal na Vysočině v roce od 2. prosince (+ 17  dní) jen průměr- k  nej podnětnějšímu ovlivnění zdat- 
1886 učitel František Houdek. Mohl ně do 21. března (+ 1 8  dní) . Klimatic- nosti mladého i starého organismu, 
pro to mít dobré užití, základní pra- ká jedinečnost jižního hřebene Zďár- Koho to nutká  bruslit, může to na 
coviště měl na Moravských Křižán- ských  vrchů není podmíněna jen nad- starých železničkách klidně zkusit  
kách a vedlejší Moravské Svratce. mořskou výškou, ale hlavně expozicí taky , ale jinak jsou ty  naše koleje,  
Přes les, zvaný „U osla“, ovšem by větru-, ne nadarmo vybudovali energe- ještě užší než té  dávné úzkoko le jky , 
se byl v zimě pěšky  plahočil opravdu tici právě u Studnic výzkum né  zaříze- pro zdatnost, zdraví, spokojenost a 
jen ten osel, jinak tu kynula  nutnost ní pro měření náporu, k ladeného vět- prožitek té krajiny právě uprostřed  
dvakrát delší obchůzky. Takže lyže to rem, jíním a námrazou na zavěšené mezi Prahou a Brnem asi nejdokona-  
asi vyřešily. Jeho přítel, fryšavský  les- pokusné elektrovodiče. Mnohé tělo- lejší.
nik R. Gabessam, začal lyžovat snad výchovné jednoty proto také s obli- Dr. KAREL DANEK, CSc.

6



Výkonnost  a testy STP
Testy pohybových schopností závodníku představují vý- — Nejnižší těsnost vazby s VŽZ má u všech kategorií 

znamný článek v informační a diagnostické soustavě, po- test síly paži. V kategoriích DK ML a Z 85 koreluje s 'VZZ 
sužují účinnost tréninkového procesu. Umožňují sledovat nízko — pod hranicí významnosti (i < 0,3), v ostatních 
dynamiku rozvoje pohybových vlastností a poskytují in- kategoriích koreluje mírně (0.3 < r < 0.5). 
formace o předpokladech pro sportovní výkon. — Nejúplnější těsnost vztahu s VZZ vykazuje test vý-

Motorické testy speciální tělesné připravenosti (STP) běh kopce a testovací baterie jako celek (u DC ST 86 a  
jsou pro  členy RD, RDJ, SVS a SVS-M v běhu na lyžích M 86), k te ré  mají korelaci p řevážně dosti (0.6 < r < 0.7) 
realizovány centrá lně  v Jablonci m. N. a  obsahují: až značně vysokou (0.7 < r < 0.9)..
— běh na dráze  1500 m (DK ML, DK ST, Ž, DC ML) nebo — Běh n a  d ráze  koreluje s VZZ středně vysoko (0.5 <

3000 m (DC ST, M) — krátkodobá vytrvalost r < 0.6) u DC ST, DC ML 85 a M 85 až dosti vysoko. Vza-
— soupažné odpichy na  odbrzděných kolečkových lyžích jemná korelace běhu na dráze  a k rosu  je v mužských ka- 

v p rudkém  stoupání (gumový koberec) 150 m (DK, Ž) tegoriích značně vysoká.
nebo 200 m (DC M) — dynamická síla paží a  zádo- — Testovací baterie jako celek m á značně vysokou ko- 
vého svalstva ’ relaci s VŽZ v obou kategoriích dorostu staršího, středně

— opakované výběhy kopce: d é lka  úseku 530 m, převýše
ní 85 m, počet opakování 5 (M), 4 (DC ST), 3 (DC ML,
DK ML d ru h ý m  rokem, DK ST, Ž), 2 (DK ML prvn ím

— kros členitým terénem 5 km (DK, Ž, DC ML) nebo 
10 km (DC ST, M )— dlouhodobá vytrvalost.

S výsledky i základním hodnocením testů je lyžařská 
veřejnost seznam ována v denním i odborném tisku (viz
článek P. Zelenky v Lyžarství 10/1985). vysokou pro dorost mladší, s t ředně  až dosti vysokou u do-

Komplexní posuzování a analýzy výsledků testů nejsou spělých. _  _ _
jednoduchou záležitostí. Na jedné s traně  požadujeme co — Z faktu nízké či mírné korelace testu síly paží muže 
nejjednodušší aplikaci a hodnocení testů, n a  d ru h é  stra- vyplývat, že vazba mezi touto schopností s ^výkonností na
ně je zde řada  teoretických problémů, týkajíc ích  se váli- sněhu není velká, nebo že tuto schopnost špatně testuje-
dity testů. Aniž bychom chtěli přeceňovat kvantitativní me přesto, že provedení tes tu  modeluje současný inten-
s tránku  validity testů a  navíc s vědomím úskalí vyjadřo- zívni až „spurtový“ způsob práce paží. V této souvislosti
va t  validitu testů soustavou korelačních  koeficientů, se nabízí o tázka využití některého z dynamometrických
podrobili jsme statistickému zpracování výsledky testů postupů diagnostiky síly paží. ^
STP a  stanovili koeficienty korelace jednotlivých testů — Kromě DK ST došlo ve všech kategoriích mezi sezó- 
i celé testovací „ba te r ie“ s výkonností v běhu na lyžích, nou 1984—85 a  1985—86 ke zvýšení hodnoty korelačního
interpre tovanou umístěním n a  výkonnostním žebříčku zá- koeficientu pro test sí ly paží (v p rů m ěru  o 0.2). To může
vodníků (VŽZ) ČSSR. Byly analyzovány první dva RTC být svědectvím o zvýšeném podílu této pohybové schop-
olympijského cyklu, tj. určena  vazba mezi VŽZ 1985 a vý- nosti n a  lyžařské výkonnosti,  avšak p la tnost  předchozích
sledky testů  v srpnu 1984 a  vazba mezi VŽZ 1986 a testy poznámek to nemění.
ze srpna 1985. Byli jsme si při tom vědomi, že kore lační  j j  ženských kategorií  se v intervalu uvažovaných
koeficienty nejsou důkazem  příčinné vazby, ale indexem d,vou seiz6n zmenšiia úplnost korelace mezi opakovaným
vztahu mezi testem a  výkonností n a  lyžích. výběhem kopce a výkonnosti na lyžích. U všech mužských

Ve všech kategoriích  se z hlediska matematické sta- yyueuem y j  iW__h_
tistiky jednalo o tzv. malé výběry (rozsah se pohyboval ka tegorn  došlo v tomto období ke zvětšeni vazby mezi 
od 16 do 28), takže dosažené výsledky je t řeba  zkoumat VŽZ a  během na dráze.
se zvláštní opatrností.  In terpretace významnosti totiž nezá- Na závěr je možno poznamenat následující: 
visí jen n a  hodnotě koeficientu korelace, a le  též na  roz- Při hodnocení testů STP prostřednictvím souboru kore-
sahu vyšetřovaných souborů. Koeficienty korelace byly lačních koeficientů je nu tno  mít n a  zřeteli, že tyto koe-
určeny Spearmanovou metodou. Číselné hodnoty  jsou ob- fiCjenty jsou mnohem spíše výpovědí o tendenci validity 
sazeny v tabulce l  a 2 .   ̂ _ tes tů  než o její velikosti.  Z tohoto hlediska je nutné po-

I když se jedná o krá tké  časové období, k te ré  je navíc p 0znatkyi *  nimž jsme dospSM výše.
z hlediska běhu na lyžích charakterizováno zvyšujícím se !>u“u aL y’„ * ‘̂  L „ PlwOT,f„ io nh
procentem volného způsobu běhu, lze formulovat určité Na d ruhé  straně  testovací baterie STP reprezen tu je  ob- 
poznatky: last speciální tě lesné připravenosti závodníku s korelaci

— Koeficienty korelace jsou obecně nejnižší v obou ka- k výkonnosti na lyžích v prům ěru  dosti vysokou, avšak 
tegoriích mladšího dorostu a nejvyšší v kategoriích stár- nevyváženou. Stanovené korelační koeficienty naznačují 
šího dorostu. Zvolený soubor testů tedy vypovídá mejupl- složitou s t ruk tu ru  vztahů mezi pohybovými schopnostmi 
něji o aktuálním výkonu na lyžích v následující sezóně a lyžařskou výkonností i mezi pohybovými schopnostmi 
v obou kategoriích staršího dorostu. V kategoriích  mlád- navzájem. Zpřesnění těchto vazeb umožní i preciznější po- 
šího dorostu  může být neúplná vazba ovlivněna nedoko
nalou adaptací mladého organismu na náročnou  testovou TABULKA 1:
baterii , p ř ípadně „ ta len tem “ pro běh n a  lyžích. Kupř. Čeř- . , , . , * >
nohorská a  Sírová měly opakovaně výsledky v testech Koeficienty korelace testu STP (doros en y a ,eny)

podstatně horší než  výkonnost n a  sněhu a opačně Prokopo- iDK ML DK ST Ž
vá a Červený nedokázali opakovaně zúročit výbornou vý- Test lg8 5 ig86 1985 1986 1985 1986
konnost v testech pronikavějším umístěním ve VŽZ. 1500 m 584 >688 >664 _643 _5g4 .668

Nižší m íru  kore lace  v kategoriích dospělých (proti ka- 155 ‘362 ‘523 50g lg4 4g6
tegorii dorostu starš ího) lze objasnit rnj. skutečností,  že • ’ ' ' ’ ' -
u dospělých „hotovýčh“ závodníků se p ři výkonu na ly- Kopec .6/2 .481 .838 .815 .778 .695
žích významněji uplatňují individuální schopnosti, adap- 5 .6.6 .5 7 _ ’
táce na extrémní psychologickou zátěž, vyzrálé technicko- Cely souboi .5/9 .598
taktické návyky atd.,  k te ré  eliminují něk te ré  „nedosta- _ . mTT1//. „.
tecne ci opačné výborné výkony v testech (nehlede na „  orTlrt r , . . ~.-b

L.,. y ,. , ., v  .  r. Koeficienty korelace testu STP (dorostenci a inuzi)
možnou rozdílnou motivaci). Kupř. opakující se průměr- 3
né výsledky Švábové a Klingerové v tes tu  síly paží či Ja- DK ML DK ST Z
nouškové v obou běžeckých testech, n a  d ruhé  s traně  s ly- Test 1985 1986 1985 1986 1985 1986
žařskou výkonností nekorelující výborné výsledky M. Ku- 1500/3000 m .492 .618 :432 .436 .466 .610
čerové v tes tu  síly paží a Cerovské ve výběhu kopce. Po- Síla .156 .299 .503 .561 .201 .492
dobně „nedosta tečné“ výsledky Bečváře v testech jako Kopec .633 .762 .719 .641 .559 .691
celku či Korunky v obou běžeckých testech a opačně ne- 5/10 k m  .430 .608 .666 .601 .608 .739
zúročené vynikající výsledky v testech u Nyče a  Mičky. Celý soubor .560 .697 .718 .703 .518 .789

7



sužování trendu ve vývoji trénovanosti,  k teré  je dosud pro I když je jablonecký soubor testů s tandardizován a 
jednotlivé testy nediferencované (B. Rázl v Lyžařství z hlediska sledování úrovně připravenosti a jej jí dynami- 
12/1985) ky se již stal nedílnou součástí přípravy vrcholových zá-

Další otázky vyplývají ze skutečnosti, že se v běhu na vodníků, bude třeba v zájmu zvýšení výpovědní a prog-
lyžích uplatňují v podstatě dvě pohybově odlišné techniky nostické hodnoty testů prohloubit jejich analýzu (navíc
běhu _  klasický a volný způsob. Problém je v tom, že v delším časovém období). A to jak z hlediska validity
VŽZ je sestaven souhrnně bez ohledu na techniku a ne- testů, tak s úvahou případné redukce či rozš íření testo-
umožňuje tedy diferencovanou diagnostiku pohybových vací baterie.
schopností k tomu či onomu způsobu běhu. (Podobnou Ing. JAROSLAV JURECKA
otázkou je p řípadná specializace na kratší si delší tratě.)  člen TR běhu VSL CUV ČSTV

Sporttester-trenérův pomocník
V rámci semináře trenérů II. ročníku FTVS v Praze,  ̂ TRA-f 5 k m  HD 55 • MM 25 MT 160

uskutečněného letos v Horních Mísečkách ve dnech 16. Lmnrn)
až 20. března, byl vyzkoušen v praxi u nás zatím málo 1050 ------------------------------ --------------- —----------- ---------------
dostupný Sporttester. __________________________________________________

Jeho obsluha je nenáročná a závodníkovi n ik terak  ne- ^ ---------------- ----------------------------------- ------------------ —
překáží při dosahování sportovních výkonů. Hlavní funkcí -]000 ...................  ......... ..
Sporttesteru je, že ukládá do paměti tepovou odezvu svě-
řence při tréninku či závodě v 30 s intervalech. Po j e h o ----------------------------------------------------------------------------
skončení má trenér možnost analyzovat výkon v daných ~ 1 ~ ~
podmínkách. V „labora torn ím “ prostředí udává d i g i t á l n í ----------------------------------------------------------------------------
ukazatel tepové hodnoty dokonce každých 5 s. Vyšetření
tepu dává cenné informace o stavu srdce a oběhu srdeč- ----------------------------------------------------------------------------

ním. 0 1 1 3 H 5
Tepová frekvence v náročných úsecích tratě, při maxi- Cktn]

imální intenzitě nebo po finiši, ale především rychlost je- TF h .Mís eč k y  5km klasicky*styl l
jího návratu  k původní hodnotě jsou dostatečně objektiv- 190 - (fim^ecQ
ním kritériem funkčního stavu sportovce. Nejpomalejší 18o.. i
návrat tepové frekvence k původní hodnotě svědčí o špat- f | \
ném stavu organismu, o nadměrné únavě vyvolané vel- \ /  V '  \  /  i \
kým zatížením, špatně organizovaným zotavným procesem li0" \  i  \
nebo o snížení funkčních schopností v důsledku nemoci. >so-- / \
Sporttester je možno rovněž využít při stanovování aerob- *w^r/Av *  \
ního prahu. Velmi objektivní je určování tréninkového za- w I *
tížení v dané kategorii. Pomocí tohoto miniaparátu  lze se
riózně „zmapovat“ danou trať (např. na M-ČSSR, MS, OH) 110 , !

v tepových odezvách a podle toho řídit tréninkový proces. AAA« V« i.V .».» ¿«'"»V «1««' m  »«» »«. «.o« ««o « .««« .«■».«
Na Horních Mísečkách jsme Sporttester vyzkoušeli na čas  [mini

s tandardní 5km trati. Běžel jsem klasickým stylem a vol-
nou technikou s maximálním úsilím. Tepovou odezvu lze i9or 2o,5.H.MÍsEČtc/ 5km volNY XpíUob j
vyhodnotit a srovnat podle grafického znázornění. Fyzic- firnjvodal

ká únava po zatížení byla v porovnání mezi oběma styly, j / * ~ \  y \
bráno ze subjektivního hlediska, na stejné úrovni. Výsled- '?° / j \
ný čas však v tomto případě nelze porovnat, neboť při 160 * /  *>■/ \  / £ ‘.\
testu volnou technikou byly horší jízdní vlastnosti. 150 ■ . /  \  .̂¡- L

Považuji Sporttester za výborného pomocníka v práci 'Gí \
tren é ra  a v budoucnosti by se měl stát běžným doplňkem |
vybavení lyžařských trenérů. j

Pro srovnání a celkové zhodnocení uvádím profil a  pa- 110"

ram etry standardní lyžařské tra tě  na 5 km. A«' 0M' ,.U' j.«' v » 1 hA,1 sU 1 »V A«
KVĚTOSLAV ŽALClK f Castminl

D e se t isk ok y  pod Čerchovem
Žáci-běžci „Eskymáci“ v Domažlicích při tréninku mají mých svěřenců kolem 26 m (skoky jsou zahajovány asi 

zařízení, které je n u t í  k vehementnímu, tj. ráznému a 20m rozběhem, což je z tělocvikářského hlediska přiroze- 
usilovnému provádění násobených skoků. nější, než jejich zahajování z klidu). Chtěl bych se vrátit

Během třicetiletého kontrolního měření desetiskoků k oficiálním směrnicím. Kolektiv našich nejzkušenějš ích 
střídnonož (bez rozběhu) jsem zaznamenal u žáků nej- trenérů  lyžování jako autorský kolektiv  Metodických dopi- 
delší hodnoty kolem 23 metrů, ale nyní jsem dospěl k pře- sů >z roku 1982 a 1983 v programových m ateriálech  pro 
svědčení, že pomocí jedenácti položených latěk o rozmě- běžeckou disciplínu nám doporučil řadu  motorických tes- 
rech  60 — 6 — 3 cm přinutím žáky k mohutnějším odra- tů a vyšetření, které  vyhodnocují tělesnou připravenost 
zem. Můj záměr se povedl, poněvadž letos zaznamenávám mládeže při běhu na lyžích. V této v současné době již 
v této snad (?) nové tréninkové disciplíně již desetiskoky s tandardní baterii asi jedenácti kontrolních disciplín není

8



..h.. měly mít < : h á ^ ^ e r  < ^ y  ^r éň
Ideální desetiskok A. Černého v Harrachově (obrázek č. 1 Závěrem bych poznamenal, že i když v nejmladších žá- 

a č. 2) kovských kategoriích by m ěla být součástí každé trén in 
kové jednotky zejména cvičení pohyblivosti a obratnosti 

zařazen bývalý test desetiskoku střídnonož, který se dobře — formou her a  soutěží, přesto jsem se ve svém pří-
osvěd doval (asi od roku 1951 až do 1981). Jistě k tomuto spěvku zmínil o metodě, k terá  jistě svými provokačními a
r o ^  s r ë  ^  ^   ̂ ^

zují tém ěř i d e á n í ',j e ť ‘ během desetiskoku d r ^ i é h o  líiijlcp <s
šili o žáka ČSR Aloise Černého. Již tehdy sn těmto sko-

K navrhovaném u postupu cvičebních prvků: pro praví- T  *

lených používám stabilní lehké laťky dlouhé 250 cm „ nr,rr,n?n*ính
s označenými ryskami po 10 cm, takže nemusím používat Desetiskoky zaku-bez u „ j
pro p řem ěřování vzdáleností měřicí pásmo. Pak zahájím . „. „. . „
nácvik nejdříve s nejmenšími žáčky, kterým položím lať- v y n u c e n ý m i  znaky  prispeje
ky 150 cm od sebe do zvoleného rovinatého pásu 15 až odrazové výbušnějšího l ^ r s k e h o  běhu do mírného ^ a h u  
25 metrů . Žáky upozorním na základní pravidlo: s dva- v  tomto pu sp ev k u ,  t n i  y ] J , . 1  -
cetimetnovým rozběhem překonat všech 11 látek, ale bez l« » c h  zkušenosti si necmim j nych nároku nez upozor- 
doteku těchto latěk a pouze s jedním došlapem (o Odra- nit  na cas t  nutné rozmanitosti výcvikové place s mládeži 
zem) mezi laíkami. Když přeběhnou celý p ás  jedenácti la- a tlm 1 poskytnout pomoc trenerum-zaCateěmkum ^ 
těk (a snaží se neztrácet rychlost!),  pak se okruhem  vrátí ’
znovu na rozběhovou značku 20 m  a mohou nácvik opako
vat (tím se získá i tempová rychlost a vytrvalost). Cviče-
nec se v této pohybové akci nutným pohledem na polože- I Ě  A  ^  |  ■ \ # T  - -  L  L  ■ ■ )
né laťky snaží automaticky provádět skoky pravidelně J w I S I C c I C  f  |  f  D C l l U  i
stejně d louhé — nezkrácené (bez u tajeného zmírnění d é l 
ky skoků, které  si může dovolit při násobených skocích První výkonnostní tř ídu dospělých, juniorů, dorostu a 
bez la těk). Nácvik se provádí tak, že každý žák se pře- žactva v běhu  lze získat na přeboru  ČSR a SSR, NKZ do- 
dem rozcvičuje sérií několika skoků o 20 až 30 cm krát- roštu a žactva, NKZ dospělých a juniorských kategorií za 
ších než je jeho maximum a p ak  po dosažení maxima předpokladu, že závod dokončilo nejméně pět závodníků 
svých vzdáleností může pokračovat v tomto tréninku se nebo tři závodnice, kteří jsou nositeli I. VT resp. I. VTJ, 
skoky mezi laťkami předcházejíc ích  vzdáleností (tzv. sub- na československé univerziádě, na mistrovství CSSR, ju- 
maximálních). Pak pomocí „asis ten tů“ — žáků uskuteč- niorském přeboru ČSSR, kvalifikačních závodech pro 
ňujeme postupné rozšiřování předcházejících vzdáleností M-ČSSR a  P-ČSSR juniorů, CKZ, přeboru  ČSSR dorostu  a 
pro trénink s tarších  žáků — posunutím latěk vždy jen staršího žactva, ve finále soutěže talentované mládeže, 
o 10 cm pomocí uvedené stabilní tyčky s naznačenými rys- v Bezroukově memoriálu a Zlaté lyži Českomoravské vy- 
kaníi. V terénu lze laťky nahrad i t  v lese narychlo upra- sočiny.
venými jedenácti proutky. V přiložené tabulce navrhuji V případě, kdy muži s juniory a ženy s juniorkami ab- 
(podle vlastní zkušenosti) následující vzdálenosti mezi solvují stejnou trať, vyhotovují pořadatelé společnou vý-
tyčkami pro určené věkové kategorie: sledkovou list inu pro  muže s juniory, resp. pro ženy s ju

niorkami s tím, že uvedou pořadí juniorů resp. juniorek 
Vzdálenost za celkovým umístěním. Pouze při mistrovství ČSSR a

'Věk Průměr, výška mezi laťkami přeboru ČSSR juniorů i když absolvují stejnou trať, musí
6 123 cm 150—170 cm být vydána sam ostatná výsledková list ina pro juniory a
7 128 cm 160—180 cm juniorky. Ve společných závodech uvedou pořadatelé rov-
8 134 cm 170—190 cm něž splněné limity VT i VTJ. V případech, kdy ve společ-
9 140 cm 180—200 cm ném závodě zvítězí junior resp. juniorka, je I. VT mužů

10 147 cm 190—210 cm resp. žen počítána na tento výkon.

9



a  J T  ____ _  Wk m  n  ujaly krajské orgány, k teré  obecné
B ff i  ¿Ě$* JÉjjffe pokyny aplikují na specifické podmin

u j i  f & J y  BajB  aŽT ž T š k  w*J& f s  <ďpB. TOtaa ytm  ky kraje jednotlivých jeho VLS.
Tato dělba  práce je užitečná a efek

tivní a přináší 'kladné výsledky. Nej-
Na svém srpnovém zasedání projednalo předsednictvo VSL CÚV ČSTV po- lépe se to projevuje v Severomorav-

drobnou zprávu o výsledcích činnosti veřejných lyžařských škol v zimním ském, Severočeském, Západočeském a
období 1985—86. Pokládáme za vhodné informovat č tenáře Lyžařství o údajích nyní už i ve Středočeském a Východo-
a hodnocení obsaženém v této zprávě. českém kraji. Zatímco v pražském

městském svazu lyžování se ještě ne-
Nárust počtu VLŠ ně jsou ve zvyšování kapacity VLŠ rozlišuje dostatečně operativní říze-

„ , . , „ , . , nevyužité rezervy, spočívající v ne- ní, které  je jeho úkolem od řídící
® wt  čn f  konci ,l011a ® sezóny se využívání celé délky výukové sezóny funkce ústředních  orgánů, k te rá  se

počet V ke^ stejnému o x  o j i  etos- na sngdu k pořádání lyžařských kur- omezuje na zásadní otázky společné
mho roku zv ý š i lo  dalších deset. Z to- sfl a v nedostatedném využívání cvi- všem VLŠ a krajům. Zvýšení úrovně
h o to n a i  uštu piipa ap  c y n  nove čitelň, kteří jsou u orgánů našeho operativního řízení VLŠ v Jihočeském
na Jihomoravsky kiaj, po vou na a- svazu v evidenci. Jako příklad lze kraji a vůbec dlouho očekávaný roz
páč ocesky a Jihočesky, po jecne na ze v jihočeském kraji pracuje voj systému VLŠ v tomto kraji může

uihu a Vychococesky laj. o esi- ve VLg jenom 12 ,2 p rocen ta  z 580 evi- p ř inés t  reorganizace KMR VSL tohoto
telne je zejmena toto kvantitativní ,clovanýcJh ovičiteiů kraje a jeho nové vedení. Nelze po-
z lepšeni v Ji o českem i a JL e P° V každém případě je tento trvající k ládat za uspokojivou činnost jiho-
vcicioyýci opa renic na om o us u r0Zp0T vážným problémem dalšího moravských orgánů našeho svazu na
zrejme dochází k určitým příznivým rozvo:e s ftě VLŠ, který brání lepšímu tomto úseku. Zpráva o činnosti VLŠ
zmenam. _  ̂ , uspokojování zájmu veřejnosti o tu- v tomto kraji, k terá  musí být vypraco-

ici a neiovnom einost v ne e iych t placenou tělovýchovnou službu. vána jenom jednou za rok, byla před-
k rapch  vsak trv á  1 nadale a málo se ložena až dlouho po termínu s ještě
dari aktivizovat okresy s poměrně sil- Cvieitelé více opozděnou a ¿ ú p l n o u  dokumen-
nymi lyžařskými oddíly' kde zatmi . , . , . „ tací. Výrazně se zaktivizoval Středo-
nebyly zřízeny zadně VLS. Aktivní Velmi pozitivním jevem je dalš í zvy- třebaže  jde o kraj s men-
usili napr. odpovědných funkcionářů sem poctu cvrcitelu působících ve gJm y ^  VL§ VýJznamný ¿ odIÍ má
v Severomoravském kra j i  nepřineslo VLS o více nez 26 procent. Z celko- ť  aktivní nnerativní řízení z p

2283 " « f W  i  předcházejícím e‘T W t t í U s e k u ” L?.
období se jejich počet ve VLS zvy- Inforfnarp 1p? i  d isnnziri n čin-

Počet žáků VLS šil na 2890, tedy o více než 600. Cás- .. WT q ’ . . P , ,  ,, „ „ , ... ’ , . 7 . nosti VLS tohoto  kraje, jsou podrob-Tr - . . „ , , ,, , ,.. tecne došlo k tomuto zvýšeni také di- - ;  ’ - ť  . . .
Ve srovnám  s loňským obdobím vyškolenI VĚt4íh0 p ' etu ovičítelá » •  •  ^ y e c e n e  a  svědci o pravidel-

doslo k dos i výraznému zvýšeni cel- yfM na v s s  stu_ nem styku krajského organu s těmito
koveho poctu absolventu základního - „  f ~ VLS.
výukového cyklu z 28 361 na 29 387. gp gly organizadně [  finančně někte-
Toto zvýšení je o to významnější, že r ? ¿ ajskgé orgány našeho svazUi které  Problémy v práci VLS 

P , 1 Pf.*: C1?Z®]1C1TIXU 03 zajistily i potřebné lektory a  zkušeb- Většina škol poukazuje na stále ma-
sela b vt  na z a č á t k u  s e z ó n v  nrn v e l mi  111 komisare- Ale Podl1 na tomto zv^‘ 'P°cet mist Pro skoleni cvicitelu III.

^ - J, - 1 - 1̂ P - šení má i nesporný rostoucí zájem do- třídy, a proto se projevuje značný zá-nepnzm ve sněhově podmínky zrušena , - '„Z „ ,= J ť m  7,.
velká řarla vveviknvvrh akeí sud nezapojených cvicitelu přispět jem o to, aby cvicitele IV. tr. mohli

... , r - . k rozvoji a zlepšení činnosti VLS. být vyškoleni na vyšší stupeň ve vět-
šení oreanizovanosti a větší efekliv Verejne lyžařské školy tak  stále sim poctu. Totez platí i pro skoleni
n 0sti práce VLŠ jednak o intenzívněl úspěšněji plní v oblasti cvičitelské ke zvýšení kvalifikace cvičitelů III.
ším zapojení všech funkcionářských práce d v o j í J lo h u :  stávají se dějištěm tř. Kraje žádají, aby k řešen í tohoto
a cvičitelských kádrů podílejících se inten^ivni cinnost1 cvřcitelu a posky- problému mohly přispět organizačně
na zajišťování činnosti VLŠ. Přitom tuji pří ležitost k aktivitě dnes uz po- a připadne i f inančně (za účasti ne
nadále trvá rozpor mezi zájmem ve- ceí ne významné o a s t iv e sk e re h o  aktiv- kterých ekonomicky silných a  objek-
řejnosti o výuku ve VLŠ a možnostmi niho cvicitelskeho sboru našeho sva- ty vybavených TJ , samozřejmé pri
Ví š tento záipm nqnnkniit zu- A e zaroven se stávají i velmi du- zachovaní předpisu  stanovených pro

Vp znrávárh v s t  k v  ČSTV <?P na Ožitou prak t ickou  školou cvičitelů toto školení a  ve spolupráci s kvalifi-
jedné straně  právem poukazuje na ně- 5 trvalým zdrojem jejich odborného, kovanými lektory a  zkušebními komi-
které objektivní důvody tohoto roz- Pada§ogickeho a technického zdoko- šarm
póru, jako např. dopravní problém nalovani, zdrojem prak t ických  zkuse- Citelným problémem z hlediska dal- 
fpočét autobusů, parkování), problém nosí 1’ k ere P^spivaji k  výraznému siho rozvoje systému VLS a zvysova-
místa výuky u VLS bez vlastního areá- fY /o v a n i  úrovně našich cvicitelskych ní jejich kapaci ty  je nedostatek  vlast-
lu (veřejně přístupné terény často k adru ’ nich ^ j e k t u ,  a rea lu  a  zařízení Týká
přeplněné) a koneckonců i problém . , , TČ se to hlavne^ VLS ve větších mestech,
vyplývající z toho, že téměř veškerá Rlzeni VLS P?k̂ d nemf P  Te sve cm nosh  pomoc
tíha této činnosti spočívá na bedrech V pokynech k řízení VLŠ z roku větších podniku nebo insti tucí dispo- 
dobrovolných pracovníků s jejich 1982 bvla jasně stanovena dělba prá- nu jících objekty v horách. Rada JVLS

omezenými časovými možnostmi, kte- ce mezi pnslusne  ústředí a krajské or- vá^  dgtských j i ř s k ý c h  hřišť a cvič-
re dnešní náročnosti teto rozsáhle gany: na ústřední úrovni se VLS usměr- ných drah Naději na řešení tohoto
práce už neodpovídají (projevuje se ňují ze zásadních hledisek platných problému m á zatím jen velmi malá
naléhavá potřeba, aby se na zajištění pro všechny VLŠ a vydávají se obec- část těchto škol. Naproti tomu VLŠ,
těchto úkolů podílelo více profesio- né pokyny k jejich činnosti. Opera- které mají svou základnu  a zázemí
nálních pracovníků). Na druhé stra- tivního řízení VLŠ přímo v terénu se přímo na horách  nebo v jejich bez

pros třední blízkosti, mají dnes zaří-
Přehled cvičitelů —. , zení a odjek ty (vleky, chaty, hřiště

t 4.- t t  t t t  4.« t t t   ̂ „ ,, s r c k v i z i't a ni i , odp očí vžr ny , šatny, ob-
• r - • tr- n i -J r* IV: t3’- Ce’kam čerstvení apod.) na dobré  a někdy na

Středočeský 1 5 á  22 57 ‘' ^ ‘’n j s o ^ 1'0' ' 111 (BIŽUtérIe Iablonec

ví>rh'n°rfe^o TP Řada škol poukazuje na nedostatek
Západočeský7 10 47 284 377 odznaku Lyzař CsR Pra pořádání ma-
Tihočeskv 7 1 q 244 17  3y í  sových soutěží. Pražské VLS kompen-

 ̂ 1 - o r-A 1/ J Á  zu ]í tento nedostatek  širokým využí-
Jihomoravský V 2 24 177 51 254 ván ' m plažské ' ' l0ĚkV- v  uplynulé se-
Celkem ' 96 358 1943 493 2890 ^  Vl° ekU V SOUl8ŽICh

Cvičitelé IV. třídy působí ve VLŠ jen jako pomocníci cvičitelů vyšších tř íd Hospodářství VLŠ se dále konsoli- 
(bez finanční odměny). doválo a v tomto sm ěru se neproje-

1 0



YLS

^  ^  semilského

 ̂" ^  ^̂n \  ‘̂i''̂ ď  ̂‘' '''• ^

ci VSL OV ČSTV Semily přípravou
školení evičitelů lyžování IV. třídy.

V současné době je v okrese Semily 
< více než 200 vyškolených evičitelů 

* _ ’,  ..., , _ ,. . . . .  lyžování a ve VLS kromě nekvalifiko-
a váných pomocníku bývá jich zapojeno

.„ .  „ asi 130. Počet účastníků ve čtyřech
vily vážnější problémy, až na dodr- ani jediný uraz. V prevazne vetsme - , . .  , .. . . . ,
žování směrnice P ÚV ČSTV z roku jde o lehké úrazy. V Západočeském VLS P1’1 stale stoupajícím trendu do- 
1980 o p lacených  tě lovýchovných kraji si 13 úrazů vyžádalo hospitaliza- sáhl v roce 1986 téměř tisíc dětí od 
službách, podle nichž m á  být případ- ci, v Praze z celkového počtu osmi 6 do 15 let. Všechny VLŠ semilského 
ný zisk z této činnosti používán jen úrazů byly tř i f iak tu iy  a jedno po- okresu jsou vybaveny zařízením pro 
k účelům masového lozvoje. Někleié  hmoždění ledviny.  ̂ výcvik za přispění finančních pro-
TJ tuto směrnici porušuji, a to s po- Tento příznivý stav je dokladem jak \  o . ,  . .
žehnáním výboru. pečlivého zajišťování bezpečnosti žá- s tředků na materiá lně technické vy-

ků vlastními pracovníky VLŠ, tak bavení od České státní pojišťovny. 
Spolupráce s ČSP i účinnosti realizace zábranného pro- Podmínky k provozu mají všech-

Součinnost s Českou státní pojiš- y ^g 1111 ^ SP VS sPoluPiac i s našimi ny ¡vpg dobré vzhledem k tomu, že 
ťovnou probíhá i nadále relativně ‘ . . tuto činnost uskutečňují při dobrých
uspokojivě. Komise masového rozvoje V době, kdy ta to  informace vychází g dmínkach na v lastních
soustavné projednává a zajistuje pru- na s tránkách  našeho odborného me- „ .
běžné úkoly vyplývající z příslušných s lčníku, probíhají už naplno přípravy oddálených cvicných svazích s vleko- 
ujednání s CSP a  řeší ve smyslu těch- na sez6nus TSsně před  )e- *>*» zařízením až na VLS Tj Turnov,
to _ jednání 1 případy jednotlivých zahájen!m se koncem llsLlJpadu které nepostačuji vlastní vleky na
VLS a jejich potřeb nebo návrhu na „ _ . Frýdštejně. Její cvičitelé musí zajíž-

. , , . , „. uskutečni celorepublikový aktiv za- 3 J J J
upravu smluvních podmínek pri rea- „ TrT~ ^ . , . , dět autobusy za výcvikem jeste do

, , *; stupců VLS v Praze, na 'kterem bu- j  j  __
lizaci dotace vzhledem k potížím pri . , . . . . .  . různých míst a na sjezdovky do okolí

„ , „ „ _ , dou projednaný nejdulezitejsi a za- ’
nákupu určitých předmětu ve schva- . . .  . v Podkrkonoší,  případně do Krkonoš.
, . . , , sadní aktuáln í úkoly a problémy pra- *
lenem sortimentu nebo vzhledem . . , . .  T,  - . , Všechny tyto VLS jsou víkendového

„ . „ ce VLS v p n s t im  období. Kromě toho 3 3  J
k potřebě přesunout nakup predme- , ,  _ . .... . , . . . typu o celkovém počtu cca 40 vyuko-

„ „ zasedaní je příležitosti k tomu, aby si 3V ť /  ,
tu, jez nelze v současné době získat, , : TTň „ . , vých hodin. Kromě vlastního výcviku

’ , zástupci VLS alespoň jednou v roce 3 _ „ . / .  ,
do dalšího období. „ , „ ,, se zaměřují tež na p lněni podmínek

„ , . „ , , . .. vyměnili ty  zkušenosti a poznatky ze J ť .
Počítáme s tum, ze na nadcházejí- 1, , „ . _  , , .. odznaku Lyžař CSR a Východočeské

. , sve prače, jez jsou potřebné a zají- 3 „ , .
cim listopadovém aktivu vedoucích _ :' _  „ . . , . vločky, případně pořadaji lyžařské
T ~ , , . . . .  . mave v podstatě pro všechny ostatní ť ť 1 3
VLS budou za účasti s. M. Bartalove t t t - . závody.

, . . , , . VLS. Aktiv slouží zároveň k tomu. 3
projednaný ak tua ln i otázky spolupra- . . . . , Všechny VLS semilského okresu

_ „ . aby poskytl odpovědným krajským 3 . . t t ot
ce s CSP a realizace smluvně uz do- '  f  „ , . . mají souhlas k provozovaní od VSL

................................. ...  funkcionářům našeho svazu zasadni _ . J ť ,
hodnutych dotaci, jakož i případných . . „ . , CUV ČSTV a jsou řízeny svými vedou-
, . r r r n \ \  - . , / ,  orientaci k rozpracovaní společných

dotaci pro VLS, ktere  dosud o tuto n . ,, . cimi a dalšími funkcionáři teto sko-
t nn ’ . , úkolu podle podmínek svého kraje a  „

pomoc CSP nepožádaly. , * ... . . . . . . .  ly nebo lyžařského oddílu. Vedoucí ci-
k jejich aplikaci na specificky cha- 3 3

Orazovost ve VLŠ r r t t t t r  jak celého systému VLŠ v je- " ° ™ Ic l  a “ j “ “ 1 * * * * * *
jich kraji, tak i jednotlivých VLŠ, je- v těchto VLS jsou většinou aktivními 

Údaje z VLŠ o úrazovosti svědčí jjej^g operativní řízení pa tř í  do je- lyžařskými pracovníky nebo jsou za-
o tom, že organizovaná výuka v těch- jjck výlučné kompetence. pojeni do činnosti TJ. Podílejí se bri-
to školách přispívá výrazně ke sn íže- Hlavní předpoklady pro splnění gádnicky na výstavbě a údržbě tělo- 
m úrazovosti a k jejímu udrženi tgchto úkolů zde jsou, ale udržet i na- výchovného zařízení apod. Řada
v opravdu minimálním rozsahu. Pru- dále vzestupnou linii v rozvoji VLŠ z nich ,půso.bí jako in s truktoři lyžař-

m erna úrazovost (počet urazu) p u p a-  rozjlo d n ě nebude snadné. ského vveviku mládeže oři zájezdech
dající na jednoho žáka VLS je 0,0043. skeho výcviku mládeže p n  zájezdech
Například v Jihomoravském kraji ne- Ing. PAVEL BORSKÝ škol a národních podnikli do lek ieač-

byl při počtu 3300 žáků zaznam enán předseda úseku VLŠ VSL ČÚV ČSTV nich středisek v horách. -jg-

v

11



_ _  ■ # ■ V  ■ Žákovské družstvo sjezdařů Slova-

Polák před reprezentanty
■ ® *  číná podzimní přípravné období.

Dvacetiletý Miroslav Polák, bojující o návrat do reprezentačního družstva Soustředění se uskutečnilo  v areálu 
skokanů, zvítězil druhou srpnovou neděli ve 12. ročníku Ceny města Lomnice a blízkém okolí autokempu Hluboký 
nad Popelkou na můstku s umělou hmotou před členy reprezentačního týmu v Holicích v Cechách. Jeho program 
Bohumilem Vackem a Pavlem Plocem (všichni Dukla Liberec). Pro ty závody byl pestrý a jednotlivé tréninkové jed- 
znamenaly závěr týdenního výcvikového tábora v pěkném prostředí lomnic- notky byly zaměřeny 'především na 
kého střediska. rozvoj celkové pohyblivosti, obratnos-

 ̂ ^  |  ^  a d a *šíc^ tělesných do-

Sest ne ¡lepších’ skoka nu ve 12. ročníku Ct y  města Lomnice nad Popelkou.  P1^ a d í td^ ž i m ‘ trénovali poctivě a 
Zleva B. Vacek , M. Polák, P. Ploc, ]. Ruska, J. Mayer a J. Malec (Foto J. Vavra] s nadšením. S p růběhem  soustředě-

, , ní byli spokojeni nejen oni, ale i je-
Zavodu se zúčastnil i cs. juniorský (59 a 59,5), 13. Simek (Dukla Liberec) jich rodi,ee> kteří oceňují úroveň vý-

kolektiv, početné družstvo jugosláv- a 14; ^ aJc (JuS°slavie) cviku i celoroční péči o sportovní
ských juniorů a mezinárodní koňku- , ' , qa C, opa  ̂ ukla L1’ růs t dětí. Výcvikový tábor se konal
renci v soutěži mužů zajišťoval Vasja ’ ’ .. ^ ° d .yade? ína ťrenérky^ II. třídy Olgy

. . .  . s tarší  dorostenci: 1. Simon (Dukla Li- Strejčkové, k te rá  se výchove mladých
Bajc z Hirije Lublaň. Agilní lyžařsky berec) 179,1 (58,5 a 61), 2. Šakala (MEZ sjezdařů ve Spindlerově Mlýně věnuje 
oddíl Technolen Lomnice nad Popel- Frenštát)  166,3 (56,5 a 57), 3 . Korbelyi dobrovolně již čtvrtý rok. Členové
kou měl zásluhu na pečlivé přípravě (Dukla Banská Bystrica) 156,9 (55,5 a družstva (ročníky 1975, 1976 a 1977)
závodů a jejich úspěšném průběhu. 57-5)- 4- Jež tMEZ Frenštát)  156,6 (53,5  již v uplynulých závodních obdobích 
._ a 56), 5. Řehořek (Dukla Liberec) 155,9 dosahovali v rámci Východočeského
Na startu  nechybělo ani několik ( 5 5 5  a 54^ 6 Lasota (MEZ Frenštát)  kraje některých 'pěkných úspěchů,
sdruženářů, pro které byla Cena měs- 155,7 (54,5 a 54,5), 7 . Kopač (Jugoslávie) Po návra tu  z VT navázalo družstvo 
ta Lomnice příležitostí prověřit si 153,8 (56,5 a 54,5). na soustředění pravidelnými tréninky

svou připravenost na novou sezónu. Mladší dorostenci: 1. Petek (jugoslá- VJPn r o íf® gi tělocvičně, k te r o u ^ c h o t -  
V kategorii mladšího dorostu vybo- vie) 173,9 (57,5 a 60,5), 2. Krejča (MEZ n e zapůjčuje k tomuto ucelu ZS. Do

joval prvenství Jugoslávec Franci Pe- Frenštát)  153,2 (56,5 a 55), 3. Gašperin zaa * U zimni S^z° ny budou ještě
tek ořed Kreičou z Frenštátu  nod Rad (Jago«lávIe) 152,4 (55,5 a 55), 4. Raszka detl se svVmi r'odlcl 1 trenéry  plnit 

p tejco z ř i e n s t  pod Rad (MEZ Frengtát} 1518 a 53 5Jj 5 Sol. zavazky brigádnických hodin, odpra-
hoštěm, ze starších dorostenců zvítě- ddt (Spartak Vrchlabí) 151,8 (56,5 a 54,5), covaných ve prospěch rozvoje tělový-
zil s převahou a nejdelšími skoky 6. Kukačka (Dukla Liberec) 148,2 (55 a chovy a především sjezdového lyžo-
v obou kolech Miroslav Šimon (Dukla 54)• vání ve Spindlerově Mlýně. -ls-
Liberec) následován Sakalou (MEZ

Soutěž1 mužů o Cenu^ města' Lmnnine ^ ^  -
nad Popelkou: 1. Polák 201,7 (64,5 a
64,5), 2. Vacek 199,7 (66 a 6 8 ), 3. P. Ploc 1  ( W  H '  - I j  j p F  V fjgj «li** **
199,4 (66 a 62,5), 4. Raška 194,9 (63 a l I J § É H  f
60), 5. Mayer 190,2 (63 a 61), 6 . Malec ^  ?
188,9 (62,5 a 63), 7. Portyk (všichni Duk
la Liberec) 182,3 (60 a 61), 8 . Dluhoš „
182,2 (62 a 59,5), 9. Cáhlik 177,9 (60,5 a • .
60), 10. Slušný 175,4 (60 a 58), 11. Šva- ........................................................... . - '
gerko 175,3 (59,5 a 59) a Vavrinčík z letního výcvikového tábora lyžařských nadějí Slovanu Spindlerův Mlýn
(všichni Dukla Banská Bystrica) 175,3 y Holicích

12



i; R o z lo u č e n í y?̂4:ÁŠĚ:\
jis C h a rv á to v o u  £ ; ^ ^ | |
(f V posledních třech letech zakončilo závodnickou  4 | P  Jk  C
< činnost v lyžování šest význam ných  čs. reprezentan-  ? ljp \ % r
<1 ře/c. Po běžkyních  Květě Jeriové, Blance Paulů., Anně . ' v  -^T r

Pasiárové, Gabriele Svobodové a sjezdařce Janě Gant- " f i l l -  ť
nerové byla to letos Olga Charvátová, dosud nejúspěš-  llPi C

S nější závodnice ve s jezdových disciplínách v dlouho- v ^
S letě historii ěs. lyžování. Překvapilo to mnoho příz- 
S rzioců bílé stopy i vedoucí pracovníky výboru Svazu

lyžování DV ČSTV, kteří po jejích význam ných  úspě-  '■ S
> ších v letošní sezóně očekávali,  že bude oporou čs. \  |  ^  s< #  I

ý  reprezentačního družstva sjezdařek ještě na mistrov- "■ š  j á  >
(J ství světa 1987 v Crans-Montaně a na XV. ZOH 1988 f  •- - y  ’

^ Olga Charvátová se rozhodla úspěšně dokončit vy- * 3 | %  i S #  d E "  í  ^
sokoškolská  studia a ste jně jako Květa Jeriová na- ; ' " J I  Ě%. \  r  4, ~J f \ .  ^

< stoupit novou životní dráhu sňa tkem  koncem  srpna > |g~ ME
<[ s ing. Radovanem Křížem. Přitom není snadné odejít

ze scény světového lyžování v době své nejlepší slávy  | f  m gĚ kt J f f  <
<, a daří se to jen málo tak  význam ným  sportovcům a * p  1
<> sportovkyním. Současný vrcholový sport i při velkém
S talentu není procházkou růžovým sadem a znam ená  “ ^
¡1 mnoho odříkání, příkladnou sebekázeň a hodně dřiny. Olga Charvátová doma v Gottwaldově, obklopena cen- S 
l V žádném případě se nedá dělat jako „druhé zamést- nými trojejemi (Foto J. Trousil] S
> nání“. ¡1
> Lyžování se loučí s úspěšnou reprezentantkou, ale „„ , „  >
> loučí se s ní jen na závodní dráze. Jak sama prohlásí- Olga Charvátovu se muže pochlubit také  tř inácti ti- ;

i1 la chce i nadále pomáhat dobrému jménu čs. lyžování tuly vybojovanými na mistrovství CSSR. První získala  >
/  při výchově mládeže i na Vysokém  učení technickém  v roce 197í^ v Jasné v trojkombinaci, všechny  ̂ čtyři \
(( v Gottwaldově, kde bude působit. Má proto nejlepší (slalom, obří slalom, sjezdy trojkombinace] vybojovala  >
(> předpoklady. Není vyloučeno, že příležitostně se ve- 0 dva roky později tamtéž, v roce 1982 na Štrbském
(* deni VSL UV ČSTV podaří, aby jí zapojilo do funkce  Plese obhájila mistrovské ti tuly  ve slalomu, obřím  (>
lí v některé komisi Mezinárodní lyžařské federace FIS, s l a l o m u a  trojkombinaci, neúspěšná byla v roce 1983 J
l k  čemuž při svých bohatých odborných zkušenostech, v Jasné, kde získala jedinou bronzovou medaili ve  (
C vzdělání a jazykových  znalostech má nejlepší před- slalomu. V roce 1984 na M-CSSR chyběla, nebot star- (

poklady. Je jedním z mladých kádrů, které se mohou tovala v závodech Světového poháru v zámoří, v roce r
^ význam ně uplatnit při dalším rozvoji a růstu výko n - 1985 v Jasné se stala mistryní ve sjezdu a slalomu, <
€ nostní úrovně čs. lyžování. letos ve Spindlerově Mlýně zvítězila ve sjezdu, super-  <
S Olga Charvátová, dnes již paní Křížová, se narodila obřím slalomu a v kombinaci.   ̂ ^
> 11. června 1962 v Gottwaldově v lyžařské  rodině man- Pozoruhodné výs ledky  měla v letošním ročníku SP, ( (

S želů Charvátových. Její otec PhDr. Dušan Charvát a kdy  zvítězila ve slalomu v Piancavallu, byla druhá ve  \
> m atka MUDr. Olga Charvátová se seznámili na lyžích, slalomu v Park City a obřím slalomu v Bromontu, Ire- >
> jsou bývalými úspěšnými závodníky a dlouholetými tí ve druhém obřím slalomu v Oberstaufenu, v obřím  >

P obětavými funkcionáři. PhDr. Charvát působil úspěšně slalomu ve Valzoldaně a ve stejné disciplíně y e  Wa- >
jako trenér čs. reprezentačního družstva žen v letech terville Valley. Byla vyhlášena Královnou bílé stopy  
1946— 1951, byl předsedou trenérské rady sjezdových 1986 ve 14. ročníku a n k e ty  Klubu sportovních redalc- (>
disciplín a vrcholové subkomise, dosud působí jako ve- torů Svazu českých  novinářů a VSL ÚV ČSTV. V této
doučí trenér TSM. Jeho m anželka  je předsedkyní ly- anketě  v letech 1981— 1984 byla vždy  mezi třemi nej-

< žařského oddílu TJ Gottwaldov a zdravotní komise VSL lepšími čs. lyžaři, loni pátá.  ̂ <
< ČÚV ČSTV. Rodiče m ěly  velkou zásluhu na úspěšném Prvním trenérem Olgy byl její otec. V juniorském
* výkonnostn ím  růstu své dcery. reprezentačním družstvu to byl Jan Čermák, následoval i

Již ve třech letech stála Olga poprvé na lyžích a by- Pavel Zelenka, Jan Vedral a potom Pavel Štastný, k te -  <
S lo jí pět roků, kd yž  se zúčastnila prvních veřejných rý byl svědkem  jejích největších úspěchů na XIV. ZOH
S závodů na Syrákově. O dva roky později již startovala v Sarajevu a ve Světovém poháru. ^
S na žá kovských  přeborech ČSR ve s jezdových disci- Doma má bohatou sbírku medailí, pohárů, suvenýrů
> plínách. V žactvu a dorostu zaznamenávala první a různých trofejí ze závodů Evropského a Světového

S úspěchy a vybojovala st účast v juniorském a později voháru ve s jezdových disciplínách. Jsou to cenné do- \
v reprezentačním družstvu žen. Ve Světovém poháru kum en ty  její bohaté závodnické kariéry. >

/  poprvé startovala v ročníku 1976/77 ve Val ď lsěre ,  na Na otázku, které trofeje si nejvíce cení,  Olga Char- (|
stupních tří nejlepších v závodech této soutěže poprvé vátová řekla: „Samozřejmě o lym pijské medaile ze

ý stála 3. ledna 1982 v Mariboru, kde  ve slalomu obsa- Sarajeva. Radost jsem měla také  ze závěrečných vý-
dila třetí místo. V posledních pěti ročnících Světo- sledků letošního ročníku Světového poháru." (>

<f vého poháru potvrdila svou vzestupnou výkonnost a Koho pokládáte za největší naději současného čs. re- (»
< zařadila se mezi závodnice světové špičky. V ročníku prezentačního družstva žen? „Vzhledem k  mladistvému  P
<1 1981/82 skončila  v celkové klasifikaci 26., 1982/83 již věku a uplatnění ve všech disciplínách Lucii Medzi-  /
(( osmá, 1983/84 opět postoupila o jeden stup ínek  na hradskou. Podstatně se zlepšila Lenka Kebrlová a je
() sedmé místo, 1984/85 byla šestá a v posledním roč- velmi svědomitá v přípravě. Byla bych ráda, aby se ^
¡1 niku 1985/86 čtvrtá (ve slalomu čtvrtá, v obřím sla- našim sjezdařkám dařilo a prosadily se v silné mezi-  S
> lomu pátá, v superobřím slalomu šestá, v kombinaci národní konkurenci."  ¡1

ý  dvanáctá a ve sjezdu devatenáctá — těmito výs ledky  y  době, k d y  toto číslo vychází, bude mít Olga Kří-¡1 z a v m l l c k é  kariéry je bron- lo  zk
, > zová medaile ve sjezdu na XIV. ZOH 1984 v Sarajevu. lobě diplomové prače Příprava a organizace cs. re- (
J  V obřím slalomu byla osmá a ve slalomu desátá. Byla prezentačního družstva sjezdařek pro ZOH 1984 a MS )

to první o lympijská medaile ČSSR v alpském lyžování. 1985.

^ V V % W W V W > A A / V \ A ^ A A / W > A / \ / N ^ W » v ^ W W W W \ A / W W S / W / V W W W W W >

13



•  113 SKOKANŮ ze sedmnácti zemí •  FINŠTÍ BĚŽCI a sdruženáři absol- sko). Další sjezd a superobří slalom
se zúčastnilo poslední srpnovou neděli -vovali svou srpnovou letní přípravu se uskuteční 19.—20. prosince v Ra-
5. ročníku mezinárodních letních zá- na ledovci ve švýcarském Saas Fee. kousku (pořadatel bude teprve ur-
vodů na můstku s umělou hmotou a Zúčastnili se jí členové A i B druž- cen]. Program roku 1987 zahajuje 7.
ledovou stopou v Hinterzartenu štva a byli spokojeni s dobře při- a 8. ledna slalom a obří slalom v Itá-
(NSR). Závod skončil úspěchem Ra- pravenou čtyřkilometrovou tra tí  pro lii (dějiště bude teprve určeno],  sou-
kušanů, z pěti čs. reprezen tan tů  byl klasický styl i bruslení na Fee ledov- těž pokračuje 10.—12. ledna ve Schwy-
nejúspěšnější P. Ploc, který v silné ci v nadmořské výšce 2800 m se stou- zu Flůeli (Švýcarsko) dvěma slalo-
konkurenci obsadil čtvrté  místo. Jiří páními a sjezdy. Toto švýcarské vy- my a obřím slalomem, 16.—17. ledna
Parma pro zranění se této mezinárod- sokohorské středisko umožňuje vy- ve švýcarské Montaně dvěma sjezdy,
ní soutěže nezúčastnil . Pořadí v zá- užít ještě dalš í běžeckou trasu  v 3100 stejné disciplíny jsou na programu
vodě: 1. Felder 227,9 (94,5 a 87), 2. metrech. Finové si pobyt v tomto švý- 30.—31 ledna v rakouském Iglsu. Ná-
Vettori (oba Rakousko) 225,9 (91,5 a carském středisku zajistili p ro  letos- sleduje 1. února slalom v Zeli am
87,5), 3. Weissflog (NDR) 225,3 (92,5 ní rok na zkoušku a  pravděpodobně See (Rakousko), 6 . - 7 .  února sjezd a
a 88), 4. P. Ploc 222,2 (90,5 a 91,5), zde uskuteční výcvikové tábory i pro obří slalom ve Val Zoldaně (Itálie),
5. Fidjestoel (Norsko) 220,6 (90 a 91), ZOH 1988 a MS 1989 v Lahti. 2.—4. března dva slalomy a obří sla-
6. Nykanen (Finsko) 219,2 (90 a 87), •  MONOLIT je tradičním meziná- lom na Bledu (Jugoslávie), 7 . - 8 .  břez-
7. Opaas 210,3 (91,5 a 84), 8. Troen rodním běžeckým závodem, který se na dva slalomy v Monte Amiatě (Itá-
(oba Norsko) 209,8 (88 a 85), 9. Láce- koná první lednovou neděli ve Frog- lie),  11.—13. března slalom a dva
delli (Itálie) 207,5 (85 a 87,5) a  Klau- nerově parku  v Oslu. V nové sezóně superobří slalomy ve francouzském
ser (NSR) 207,5 (86 a 86,5], 11. Grun- bude uspořádán 4. ledna 1987. Trať Lans en Vercors, 28. března v Boden
dig 206,7 (87 a 85), 12. Lesser (oba pro muže měří 15 km, pro ženy 5 km. (Švédsko) slalom, 29. března v Gál-
NDR) 204,8 (83 a 87,5), 13. Steiert Letos v závodě mužů zvítězil Svéd livare (Švédsko) obří slalom, 1.—2.
(NSR) 202,9 (84 a 85), 14. Tepeš (Ju- dubna v norském Narviku slalom a
goslávie) 201,1 (.85 a 86), 15. T. Yli- .......... ............  obří slalom. Finále stejně jako u Ev-
pulli (Finsko) 200,9 (83,5 a 85,5). — ropského poháru mužů je v norském
Umístění dalších čs. reprezentantů: 40. ___  Tromsó (slalom a paraleln í slalom).
Dluhoš 177,7 (82 a 77,5), 66. Švager- * H B T  ĚĚfĚ  * NA HOLMENKOLLENU první me-
ko 85,9 (79), 69. Vacek 84,9 (79), 86. zinárodní běžecké závody v nové se-
Slusný 79,0 (77,5). Fin Puikkonen ABBH f t g  zóně se konají již 6. prosince. Tsou to
skončil 21. Norové Stjernen 26. a " V  takzvané Vekter sprinty. Muži a  ju-
Diexnbtíui j j . ___„ ___  moři mail na programu 15 km, zeny

•  ŠVÝCARŠTÍ SJEZDAŘI po skonce- ^  a juniorky 10 km.
ní úvodních dvou sjezdů 21. roční- « P  lis H  (fipsB flSsal a J K k  x
ku Světového poháru měli ještě další I U I » ¥ Q  - •  SVĚTOVOU LIGU DÁLKOVÝCH
dva týdny výcvikový tábor v argen- n f  'Sraf í I Í hb l i l  V W  BĚHU JL987 zahajuje 18. ledna v Lienz
tinském lyžařském středisku Las Le- ročník Běhu Dolomity. Trat měří
nas. Ani ten tokrá t  však nebyly po- 60 kru. Letos v tomto zájodě_ zvítě-
větrnostní podmínky zvlášť příznivé ......... — ........................... ................- ..■» * zl1 Švýcar H allenbarter před  Svádem
a pět dní pro silný vítr a sněžení po- Blomqvistem a Američanem Endesta-
řádně nemohli trénovat.  Teprve v zá- Gunde Sván před Nory Braa a T. H. dem.
věru přípravy bylo opět pěkné počasí. Holtem. Ze žen byla p rvní Norka B. •  ANDREAS BAUER (NSR) zvítězil
Trenéři reprezentačního družstva mu- Pettersenová před svými kra jankam i první zářijovou neděli v mezinárod-
žů i žen však byli s průběhem výcvi- Jahrenovou a S. Pettersenovou. nich závodech ve skoku na můstku
kového tábora spokojeni.  Šéftrenér o EVROPSKÝ POHÁR 1986—87 mužů s umělou hmotou ve švýcarském 
kolektivu žen Jean-Pierre Fournier ve sjezdových disciplínách bude zahá- Kanderstegu za účasti 100 startují-
prohlásil: „Počasí se v Las Lenas vel- jen 10.—11. prosince slalomem a su- c ích ze č trnác ti  zemí před Finem
mi rychle mění. První dva dny pří- perobřím slalomem v italském Ober- Nykanenem a Italem Lunardim. Vý
pravy byly ideální podmínky, potom eggen. Pokračuje dvěma slalomy 13. sledky. 1. Bauer 200,0 (85 a 85), 2.
se dala absolvovat jen volná jízda a a 14. prosince ve švýcarském Savogni- Nykanen 196,6 (83,5 a 82,5), 3. Lu-
v závěru soustředění jsme mohli opět nu, 19.—20. prosince dvěma sjezdy ve nardi 195,5 (83 a  84,5), 4. Weissflog
kvalitně trénovat.  Členové obou repre- francouzském Puy Saint Vincent. (NDR) 195,1 (83 a  83), 5. Golin (Fran-
zentačních družstev se snažili, aby V novém roce 1987 soutěž zahajují cie) 195,0 (86 a  81,5), 6. Konopacke
přípravu náležitě využili.“ dva slalomy 3.—4. ledna ve francouz- (USA) 194,8 (86,5 a 81,5), 7. Klauser

•  ANDY GRUNENFELDER a Evi ském Les Gets, ve Francii (dějiště do- (NSR) 194,0 (87 a  78), 8. Findeisen
Kratzerová (oba Švýcarsko) byli prv- sud neurčeno) budou 3.—5. ledna (NDR) 190,3 (86,5 a 79), 9. Kojonkos-
ními běžci světové špičky, kteří na- ještě další dva slalomy a obří sla- ki (Finsko) 198,7 (82,5 a 82), 10. Se-
vštívili argentinské vysokohorské zim- lom, po dvou sjezdech se koná 9.—10. verson (USA) 189,6 (82 a 84), 11.
ní středisko Las Lenas (2200 m) a ledna v italské Santa Caterině, 15. a Daun (Švédsko) 188,9 (83 a 83,5), 12.
městečko Usuahia, kde je jediný ar- 16. ledna v Lenzerheide (Švýcarsko) Steiert (NSR) 187,8 (82 a 81), 13. De-
gentinský lyžařský klub, soustřeďu- a 21.—22. ledna ve francouzském Val- belak (Jugoslávie) 186,8 (85 a 80,5),
jící běžce. Během dvanáctidenního vý- loire. Evropský pohár pak pokračuje 14. Fijas (Polsko) 186,7 (82 a 82,5),
cvikového tábora absolvoval Grůnen- 24.—25. ledna obřím slalomem a  su- 15. Neulandtner (Rakousko) 185,9
felder 600 rychlostních kilometrů. perobřím slalomem v rakouském (82,5 a 80), 16. Newborn (USA) 184,4
Kromě toho nezapomínal na posilo- Tschaguns, 2 8 .-2 9 .  ledna slalomem a (82,5 a  81,5), 17. Puikkonen (Finsko]
vání a další přípravná cvičení. Tro- superobřím slalomem v i ta lské Sella 183,8 (80 a 80,5), 18. Samburago (Itá-
chu menší dávkou se mohla pochlu- Nevea, 31. ledna—1. února dvěma sla- lie) 183,6 (82 a 81,5), 19. Lesser
bit Kratzerová, k terá  se zaměřila na lomy v Lenggries (NSR), 27. února (NDR) 182,6 (80 a 81), 20. Tepeš (Ju-
techniku jízdy, bruslení a posilovači sjezdem v rakouském  Arnoldsteinu, goslávie) 182,0 (78 a 84,5). — Sou-
cviky paží. Oba švýcarští reprezentan- 28. února obřím slalomem ve Villa- těž zemí: 1. NSR 394,0, 2. NDR I.
ti byli v Argentině velmi srdečně při- chu (Rakousko), 2.—3. března slalo- 385,4, 3. Finsko 380,4, 4. USA 379,2,
jati a v Usuahii uskutečnili lyžař- mem a obřím slalomem v Titově Ve- 5 Itálie 379 1 6 Jugoslávie 368 6 b ' '
ský kurs pro šedesát školních dětí. lenji (Jugoslávie) a 10. 11. března Umístění čs. reprezentantů: 23. Vacek
O podmínkách pro přípravu řekla  E. v Itálii (dějiště bude teprve určeno).  2775  rg^ a 791 54 Dluhoš 78 0 (75)
Kratzerová: „Ráno většinou mrzlo, Dalšími soutěžemi jsou 14.—15. břez- _ ’ 1 J’ [ J'
podmínky připomínaly jarní sníh. na dva obří slalomy ve švýcarském Ls- družstvo skončilo dvacate s 2bb,6
Vzduch měl větší vlhkost,  sníh ve sto- Torgonu, obří slalom 28. března ve bodu.
pě však zůstával prachový. Trénova- švédském Gállivare, 29. března sla- •  VÁNOČNÍ ZÁVODY ve skoku se 
lo se velmi dobře.“ Na jihoameric- l°m v Boden (Švédsko). Finále se sla- konají i letos na středním můstku ve
kém kontinentě doprovázel oba běžce lomem, superobřím a paralelním sla- Svatém Mořici 26. prosince. Je to ju-

bývalý t rener  švýcarského reprezen- v norskéJm Tromso. — Evropský po- blleJni 75. ročník, který Je součásti
tačního týmu mužů Curdin Kasper a  hár  žen ve sjezdových disciplínách Evropského poháru. Letos v nich zví-
servisman firmy Kástle Markus Schut- zahajuje 15.—16. prosince slalom a těžil již potřetí Nor Roger Ruud před
ti. Grůnenfelder a Kratzerová těsto- obří slalom v italském Campione a  Bauerem (NSR) a  svým krajanem
váli nové lyže. dva sjezdy v Lenzerheide (Švýcar- Grubenem.

14 !



D
m w  e ®  w h  Já, n .  n  £  táa mu» a  travinárskej v Nitře, školou s celoslo-

A I £  I A V  L i  W Pi  i K W © venskou pósotmosťou sú lyžiari-štu-
• * ■ " * ■ * *  w k h w b i »’ w m ^  m w  d e n t i z  celého Slovenska (Lipt. Miku-

Lyžovanie patří v súčasnosti medzi najoblúbenejšie sporty zimnej rekreá- laá> Zilina, Lučenec^alď.), ktoií dote-
cie dětí a pracujúcich okresu Nitra. V našom okrese a ineste je niekolko raz ° oli „žapuunuti ■ A tak zásluhou
aktívnych lyžiarskych oddielov, ktoré vychovávajú děli a mládež v základ- tQÍto noveJ Jumai aa 1 to ia st  
nom lyžiarskom výcviku, ako aj sa zúčastňuji! s nimi i súťaží v rámci kraj- stane do „pnestoiu . Na tuto skutoc-
ského pohára Západoslovenského kraja v zjazdových disciplínách. Tieto súťaže n05t pózaoúdol v rnrnulych i o <oc i
prebiehajú každoročně na svahoch Javoriny, Homolky, Lomskej doliny, Voj- V^ K)I ^Z1,ar.;,k.e.hl0 zvazu

„ . J OV CSZTV v Nitře. A tak tuto chybusinu u i. . , - , v
chce v dostatocnej miere napravit

Aktivně oddiely nášho  města v zjaz- vádzať na terénocli dostupných čo tento -nový oddiel.
dových disciplínách sú Tj Pleta, Lo- najbližšie k nášm n městu.  ̂ Celé „lyžiarske d ianie“ pod jednou
komotíva, VTJ a Calex Zlaté Moravce. ‘Vznikom tejto TJ Junior přešlo mno- střechou je v-iacnásobne výhodné. Bu-
Aby tieto oddiely mohli prevádzať ho cvičiteťov žijúcich na sídlisku pod ¿g m ožné dobré s-ledovať vývoj t-alen-
svoju činnost — potrebujú  s-voju zá- tuto „no-vú s t řech u “ a  tak už dnes má tov a t je t0 ihned' podchytit do súťaž-.
kladnu — -v základnom lyžiarskom vý- tento nový oddiel 8 cvičiteťov II. tr., ného družstva, či prosto dat im mož-
cviku. Tento sa prevádza -v rámci náš- 12 III. tr., 14 cvičiteťov IV. tr., 1 roz- n0st sútažiť. Na dru hej straně děti
ho města a okresu na dohřej úrovni. hodcu I. tr., 2 II. tr. a 8 -rozhodcov v h š  budu vidiet, kaď sa budu počas
Tento výcvik prebieha -na široké j zá- III. tr., teda pre začiatok činnosti uka- jedno tlivých lekcií snažit biež sa bu-
kl-adni v LO TJ Calex Zlaté Moravce, zovatele viacej, ako priaznivé. Keď ¿ú  postupné moct dostat do súťažné-
ktorý má najpriaznivejšie geografické k tomu připočítáme dostatok skuse- j10 družstva. A tak vznikne v našich
a klimatické podmiemky nášho okre- pých dobrovoťných pracovníkov - podmienk-ach masového rozv-oja lyžo-
su. Veťmi dobré výsledky dosiahli vo funkcionárov. vania veťmi zdravá návaznost — zá-
VLŠ TJ Pleta Nitra, v ktorej každo- Veríme, že nová TJ Junior a nová kladný výcvik — zdokonalovací vý
ročně „vyškolil i“ ©kolo 160 dětí v zá- VLS bude mať dobrý štart.  Lyžiarsky CVi|| — súťaženie. A o to nám všet-
kladnom, ako aj v zdokonalovacom oddiell má vypracovaný podrobný plán kým ide v našom spoločnom snažení,
výcviku. činnosti a harm onogram  úloh, ktoré I bežecké lyžovamie tu dostane svoj

A teraz  -k týmto ©ddielom pribudol plní už teraz v „horúcom le te“. A tak priestor a s tým za-meranie i na be-
ďalší. TJ JUNIOR Nitra. Ako k tomu je už n a  svete propagačný bulletin, žeckú lyžiarskú turistiku, svoje miesto
přišlo? Sústredenie obyvatelstva na ktorým chce LO na verejnost-i propa- veťmi doležité v ma-sovom rozvoji ly-
sídlisku Chreno-vá v Nitře je velké. govať svoju VLS pre nastávajúcu se- žovania v našom  okrese. Veď dnes
-Veď na tomto sídlisku v súčasnosti zónu 1986—87. veťa našich občanov prá-ve zo sídlisk
žije okolo 15 000 obyvateťo-v. A pre A čo s lyžiarmi, žiakmi či dorasten- .0búva běžky a běhá  cvičné koleč-ká,
toťko obyvateťov doteraz nebolo na cami, ktorí majú vyššie ambície? Aj alebo len tak pre seba rekreačne z po-
tomto sídlisku žiadnej TJ, čo považo- na tých sa parná tálo. V rámci B sku- techy a pre svoje zdravie. A o tých-
vali i městské i ©křesné orgány za piny VLS — v zdokonalovacom -výcvi- i'u-dí nám  predovšetkým pojde,
značnú chybu. Veď tělovýchova a  ku sa budú připravovat žiaci, doras- l0 jcp podchytenie pre masový rozvoj
a šport na sídlisku má prá-ve preto tenči a dorastenky, ktorí budú sútažiť íyžova-nia v našom meste a okrese,
svoj význam, že sídlisková telovýc-ho- v krajskom pohári, na-koťko z Nitry Zároveň veríme, že tento nový ly-
va sa má roz-víjať právě na sídliskách, musíme naj-menej 1 hod. cestovat za žiarsky oddiel a v rámci tohoto i no-
kde žijú tito obyvateli©. snehom a terénmi. A tak  i tí najlep- yá ďalšia VL§ v Nitre bucle života.

A tak z iniciativy dlhoročných pra- si dostanu svoju příležitost. __  ̂ ^chonná a nričiní s-a o další masový
covníkov lyžovania a členov Výboru Rýsuje sa vcelku dost dobré druž- . „ . „ „
lyžiarského zvázu OV ČSZTV v Nitre st-vo žiactva a  dorastu, schopné kon- rozvoj lyžovania v našom poměrně uz
s. Petra Pechu, Ing. Pavla Benču, Vi- kurovať svojimi výsledkami i niekto- dnes veťkom 80-tisrcovom meste a
liama Valacha, Ing. Petra Hustého, rým oddielom v ZSK. Veď na SPŠ-po- okrese. PETER PECHO
Júliusa Kárasza a i. přišlo upros trted  
májových dní k založeniu novej TJ
JUNIOR, ktorá  má p a t  oddielov a to: I  _ _ i & i  i  ^  mm mm J k  mm
stolnotenisový, tenisový, ZRTV, turis- ^  W  Z  O  I  i  H  K ,  O  1%. O  I  I  O  C #  V  \J Í  j f
tický a lyžiarsky. "  "

S© vznikom tejto novej sídliskovej Jediný zahraniční účastník S-výcar Sandro Wirth zvítězil v závodech v akro-
TJ Junior holi dané ihned' veťmi dob- batiekých skocích lyžařů do vody poslední srpnovou neděli v Děsné v Jizer-
ré základy i lyžiarskemu oddielu, ských horách. Soutěž uspořádal n a  svém m ůstku lyžařský oddíl TJ Bižutérie
ktorý bude mať s-voje hlav-né zamera- Jablonec nad Nisou.
nie na masový rozvoj lyžovania. Ten- Dosud ojedinělé závody v ČSSR se těšily velké pozornosti diváků. Startovalo
to nový oddiel ihned' i založil v Nitre 19 mužů a dvě ženy z deseti os. lyžařských oddílů. Sandro Wirth má bohaté
ďalšiu Verejnú lyžiarskú školu. Vzni- zkušenosti ze Světového poháru v lyžařské akrobacii na sněhu a startoval také
kom tejto TJ -přešli pod jej „ s t řechu“ s úspěchem v letošním Evropském poháru  v akrobatických skocích do vody.
mnohí cvičitelia a funkcionáři bývá- 'V soutěži mužů zvítězil Sandro Wirth se 180,93 bodu p řed  Miroslavem Drbo-
júci právě na sídlisku z iných TJ čo hlave-m 122,67 b. a Tomášem Sudou (oba Bižutérie Jablonec) 121,72 b. 
im je hlavně časovo, ale i pracovně
oveťa výhodnejšie. Ďalej sa nám podá- Záběr ze závodů v akrobatických skocích na lyžích v Děsné v Jizerských  

^  ^  horách



Uplatnit správnou výchovu i
Péče rodičů, cvičitelů a trenérů mládeže je rozhodující pro formování ná- | |  alliilik WĚl *. < fljl

zorů a postojů mladých lidí ke sportu a k životu vůbec. Je to základ, na | |  l i r
kterém je postaven celý další výchovný proces a růst sportovní výkonnosti. B  ^  :’̂ P iÍÉlj
Protože se zde snoubí nadšení i autorita 11a jedné a schopnost rychlého učení B '" •| |   ̂ v J | |
a zájem na druhé straně jde o proces výchovy, který je velice intenzívní Ij * 1

V praxi se však v převážné většině ním a speciálním tréninkem. Tento | |  w ,
případů setkáváme se snahou dosáh- postup má za následek (v tomto smě- §3 4* M I I O Ý Q  i P i M ř l I l í l
nout co nejvyšší sportovní výkonnosti ru existuje velké množství negativ- f l  I  I W G I C 1  L l £ l l \ t J  Y Q  j
a to již v kategorii žáků a dorosten- nich zkušeností ve všech sportech) f l  československé lyžování utr-
ců. Často jde o přípravu velice inten- stagnaci sportovní výkonnosti v poz- i  pglo bl0iestnou Z trá tu  Po delší
zívni a podloženou využíváním spe- dějším věku a s tím související zkla- f l  lěžké nemoci zemřela 27 srn-
ciálních tréninkových prostředků. To mání, z trátu  sebedůvěry a velmi čas- jg| n .(J ve nedožitých 78 let
má za následek skutečně rychlý růs t to i zanechání sportovní činnosti. | |  ,-;isloužilá mistryně snortu a
sportovní výkonnosti se všemi dů- Nespěchejte, naučte  všechny děti |  nositelka státního vyznamenání 
sledky ve sféře psychické i v oblasti mít rády sport, vyvolejte u nich po- H Za vynikající práci Květa Lel- 
fyziologické a motorické. _ třebu sportovat denně, mít radost z f l  ková. Byla významnou postavou

Je potřeba ještě připomenout, že pohybu a  cítit pohyb jako životní po- fl č e s k o s l o v e n s k é h o  I v žo v á n í  kfp-
často jde o biologicky i mentálně ak- třebu. Naučte je vážit si práce a dě- 1  rá se mohla pochlubit deseti
celei ovane děti, které, mají-li  příle- vge p 0Ctivě a se zaujetím. Stavte f |  mistrovskými tituly v běhu a |

byt na +N'1Cjh ’ mit oclbor:  před ně smělé cíle, ale zároveň je i  třemi v trojkombinaci, meziná- J
: vedeiJJ a Plv °ti’idni vybaveni, n e s v ě d č te  že jedině poctivá dlou H rodními úspěchy i několikale- flpředstavuji absolutní špičky svých presveacie, ze jeuine pocuva, q io u - g  ň Ť 7PnQké B

věkových kategorií . hodobá a systematická příprava vede |  zenske i
To by bylo v pořádku, ale nemělo k vyplnění těchto cílů. I  začala  lyžovat ve č trnác ti  le- I

by ji t o výkonnost získanou intenziv- - j p -  ■  tech ve svobodě nad Úpou. Na I
I  svých prvních závodech 1927 fl

^  H a  s . v r  1 r  m g  É  skončila d ruhá a zcela propad- flsouhlas ke střídavému startu I věnovala 1
g  cely svůj život. V roce 1931 g

Ve smyslu Směrnic pro sportovní soutěžení mládeže platných od 1. března g  poprvé startovala na mistrov- g
1984 vydává souhlas ke střídavému startu ve vlastní a vyšší věkové kategorii g  3tví Československa v Jilemnici, |g
výhradně předsednictvo VSL ÚV ČSTV a mohou jej obdržet pouze závodníci g  v dalším roce v Harrachově na sx
zařazení do systému vrcholového sportu. této tra ti  se stala poprvé mist

ryní. Tento úspěch jí zajistil
Povolení střídavého startu  potvrdí ného pracovníka VSL ÚV ČSTV Anto- s tart  na mezinárodních závo-

VSL ÚV ČSTV v Záznamu činnosti nína Husáka, Cihlářova 652, 140 18 dech ve Vysokých Tatrách. Mě- :
sportovce, a to na základě předložené Praha 4 nejpozději do 1. listopadu la potíže s uvolňováním ze za- i
žádosti, k terou předkládá lyžařský od- 1986. městnání a po absolvování ve-
díl tělovýchovné jednoty, jejíž je zá- Bez potvrzení v Záznamu o činnosti černích kursů účetnictví a psa- 
vodník příslušníkem, a to dvojmo na sportovce nesmí sportovec závodit ve ní na stroji přesídlila  do Pra-
předepsaném tiskopise ČSTV řádně vyšší věkové kategorii! Za dodržení hy a několik roků byla zaměst-
ověřeném a potvrzeném. tohoto ustanovení zodpovídá ředitel nána  v kanceláři Svazu lyžařů

Žádosti zasílejte na adresu pověře- závodu a technický delegát. RCS. V létě se věnovala a tle
tice, v zimě všem lyžařským 

j i  disciplínám. Sedmkrát zvítězi- S 
I  la v přeboru Prahy v přespol- 1 
1 ním běhu. Vybojovala další mis- 
I trovské tituly v běhu  i troj- 

I  kombinaci. Jako všes tranná j 
I lyžařka se zúčastnila řady me- i 

H zinárodních závodů v zahrani-

« # fl  šly rozloučit stovky přátel ly- I

-------É  * i  ' . JL f A  f l  předsedou Karlem" Smolou. fl
Oprava skokanského areálu na Štrbském Plese, k terý  v nové sezóně bude dě- f l  Čest její památce! 
jistém Světové zimní univerziády 1987 [Foto ing. J. Bobula]

16



. %&*/.
,



ŠTRBSKÉ PLESO významným střediskem lyžařů





ifl 1̂^

SíáZe přibývá veřejných lyžařských škol, které věnují péči především výcviku mládeže. Patří mezi ně i VLŠ ve Špind- 
lerově Mlýně, z níž jsou dva záběry J. Bruníka. Na druhém start nejmladších k prvnímu závodu.

m : #4  ̂ " l l i M i  IMMr
\  M '%'*$£*': „ . ' » llfMK''^ ’ Y.

I  * '  ̂ ^  - /  '̂



p r° f íTh ou Před výročními schůzemi
d i S L V listopadu vstupujeme do významného období výročních členských schůzí

a konferencí oddílu, odborů a tělovýchovných jednot, na nichž budeme hod- 
notit činnost za uplynulý rok, plnění závěrů VI. sjezdu ČSTV a dalších úkolů 
při uplatňování závěrů XVII. sjezdu KSČ, rozpracovaných do podmínek čs. tě- 

HODNOCEN I lovýchovy a sportu 9. plenárním zasedáním ÚV ČSTV. Při schvalování plánu
ROKU 1986 činnosti a rozpočtu na rok 1987 nezapomeneme ani na závazek oddílu, odboru,

tělovýchovné jednoty na počest 70. výročí VŘSR a 30. výročí ČSTV. Lyžařské 
oddíly si současně připomenou 100. výročí lyžování v Československu.

l\l A P R X / M Í M  Výroční členské schůze a konference oddílů a odborů se uskuteční od 15.
„  listopadu 1986 do 15. února 1987 výroční členské schůze a konference tělo-

SNEHU I výchovných jednot od 15. listopadu 1986 do 15. března 1987.

V současné době vrcholí přípravy k těmto významným událostem v činnosti 
oddílů, odborů a tělovýchovných jednot. Při hodnocení vlastní činnosti a 

ZAJÍM AVO STI I orientaci na další období věnují pozornost zejména prohlubování politického
y p  Q \ / ě t a  přístupu v činnosti ČSTV, podílu na plnění programu hospodářského a sociál-

c  ního rozvoje, plnění celospolečenských úkolů, volebních programů Národní
fronty a spolupráci s partnery tělovýchovného hnutí. Budou se zabývat poli- 
tickovýchovným působením a politickovýchovnou prací, cílevědomým zvyšo- 

NA TITULNÍ STRANĚ ZÁBĚR BOHU- váním její kvality a výchovným působením na mládež. Mimořádná péče bude
MÍLA HYNKA Z KONTROLNÍCH ZÁ- zaměřena na realizaci programu dalšího masového rozvoje tělesné výchovy,
VODU ČS. BĚZCU NA KOLEČKOVÝCH sportu a turistiky, ovlivňování životního způsobu všech sociálních a věkových
LYŽÍCH NA TŘECH STUDNÍCH U NO- vrstev obyvatelstva v místě působení tělovýchovné jednoty, získávání občanů
VEHO MĚSTA NA MORAVĚ _ NA  a zeiména mládeže pro pravidelnou tělovýchovnou činnost. Dalším úkolem je
ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY TŘI ŽÁBĚ- rozvíjení základny i úrovně výkonnostního sportu, zlepšení péče o výběr a
RY Z UPIYNULĚ SEZÓNY NA PRV- PříPravu sportovně talentované mládeže, u oddílů a tělovýchovných jednot

„ _ ' oblasti vrcholového sportu zaměření na zvýšení úrovně vrcholového sportu
NIM SNÍ MKU ŠVYCARKA BRIGITTE' a pfípraVy gs reprezentace. Výroční schůze a konference budou hodnotit
OERTLÍOVA, KTERÁ OBSADILA VE účinnost tělovýchovného procesu a jeho plynulé zabezpečování, věnují pozor-
SVETOVEM POHÁRU PATE MÍSTO, nost přípravě tělovýchovných kádrů a jejich výchovnému působení na formo-
NA DRUHÉM ČS. SKOKANI P. PLOC, vání socialistického uvědomění členů ČSTV, na zvyšování úrovně řízení a plá-
M. ŠVAGERKO, TRENÉR D. MOTEJ- nování činnosti, účinnější práci s funkcionářským aktivem, jeho přípravě na
LEK, J. PARMA, M. SLUŠNÝ A L. DLU- náročné úkoly a vytváření podmínek pro jeho práci, jakož i vytváření ekono-
HOŠ NA MS V LETECH NA KULMU mických předpokladů pro další rozvoj činnosti oddílu a tělovýchovné jednoty.

(DLUHOŠ BYL ČTVRTÝ) A NA TŘE- Politickoorganizační zabezpečení výročních členských schůzí a konferencí 
TÍM RAKUŠANKA C OTRAW1TZOVÁ, Íe jedním z hlavních úkolů při jejich přípravě. Schůze a konference se usku-
VÍTĚZKA OBŘÍHO SLALOMU NA PRV- teění jako nevolební. V nezbytných případech je možné provést změny ve slo-
NÍCH ČS ZÁVODECH FIS V LYŽO- žení výborů oddílů, odborů a tělovýchovných jednot a volbu jednotlivých

VÁNÍ  NA TRÁVĚ V KÁLNICI funkcionářů.
f_ . . T ti i t t - w  Lyžařské oddíly na svých výročních členských schůzích a konferencích ve
r zprávě o činnosti budou také hodnotit, jak se podílely na plněni opatřeni
a . u n a i j ^ ,jaj§jmu ťOZVoji lyžování v ČSSR, které byly schváleny lednovým zasedáním

ÚV ČSTV.

jsg K úspěchům uplynulého funkčního období v obou republikových svazech
■  m T m ř L m  ■ mÍ  Vm  ■ V J B  patří další rozšíření veřejných lyžařských škol a počtu jejich absolventů.
■  m  JĚĚ i I  B  V ČSR bylo v průběhu roku založeno dalších deset VLŠ a počet absolventů
| a | B n É A n H n | B  základního výukového cyklu se zvýšil o více než tisíc (29 387). Počet působí-

cích cvičitelů ve VLŠ se rozšířil o více než 600 (celkem 2890). Oddíly připra- 
Ročník 72 Číslo 11 vily zvýšený počet náborových akcí a soutěží pro nejširší veřejnost, zejména
Vydává Československý svaz tělesné vý- mládež. Tisíce brigádnických hodin jejich členů znamenají další zlepšení pod-
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. mínek v lyžařských střediscích, vybudování nových lyžařských vleků, pečli-
Šéíredaktor tělových, časopisů lng. Ale- vější úpravu sjezdových a běžeckých tratí, nová lyžařská hřiště pro děti.
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- Uznání zasluhují dobré výsledky a zapojení dalších oddílů a kolektivů mlá-
pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční (Ježe ,j0 socialistické soutěže o čestný titul Vzorný a Plakety ČSTV. Lyžařské
*"ada\  J; Trousil, pí edseda, lng. P. Boiský, v letošním roce se mohou pochlubit zvýšenou celospolečenskou anga-
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- _ 3 „ t .  , „ XT, .
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, zovanosti svých clenu pri plném volebních programu Národní fronty, pomoci
R Marek J Maršík, J. Máša Z Paulů, našemu zemědělství, brigádami při zvelebování obcí a přírůstkem dalších
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel bezpříspěvkových dárců krve. Ještě se nedaří s předstihem před sezónou vy-
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- dávat kalendář všech masových lyžařských závodů a akcí, přístupných i ne-
ská 1. Tel. 23 13 78 1. Redakční uzávěrka: organizovaným lyžařům a ve větší míře je získávat pro práci v oddílech.
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází novém funkčním období se oddíly zaměří na zvýšení podílu mládeže v cel-
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské _ , .  „ J J , ,.K., ,  , „
závody, n. p„ Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. kove struktuře clenske základny, rozširem poctu kvalifikovaných cvicitelu,
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném zejména III. a II. třídy, které maximálně využijí v oblasti rekreačního lyžo-
podá a objednávky přijímá každá adml- vání. Za účasti spolupracujících partnerů přehodnotí náplň, systém i organi-
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- zaci všech masových soutěží a budou je postupně novelizovat. Pro lyžařský

ávky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- rekreační sport zabezpečí dostatek veřejně přístupných akcí pro každého ob-
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod čana, zejména mládež. Budou rozšiřovat a zkvalitňovat systém poskytovaných
01, administrace • ývozu tisku, Kafkova 19, placených tělovýchovných služeb ve VLŠ, uplatňovat lyžování při ustavování
160 00 Praha 6 Uzávěrka tohoto čísla oí],j í i  ̂ rekreačního sportu v odborech ZRTV jako jednu z hlavních činností.
byla 1. října 1986. Neobjednané pn- ť 1 1
spěvky se nevracejí. Znamená to řadu nových náročných úkolů, jejichž splnění přispěje k dal-
ISSN - 0323 - 1445 Šímu masovému rozvoji lyžování. -tr-

1



á f%  j§ B ^ 3%  1  | l  g  g  I  ■ hlasování], O dějišti ZOH 1994 bude
Ě m I n  H % i-P  U  M t t *  J m  I  A  ruzhodnuto v roce 1988 (zachována

^ ^ # ■ 1  i  #  #  Æ  V  J M I  i  D f ®  I  I  W  I  I  I  šestiletá lhůta, potřebná k výstavbě
® ® ™ ™ ■ •  W ■ ■ ■  potřebných zařízení a náležité o rga

nizační přípravě).
Příznivci lyžování s mimořádným zájmem sledovali 91. zasedání Mezinárod- Na 91. zasedání novými členy MOV 

ního olympijského výboru v Lausanne, na němž se rozhodovalo o pořadateli  byli zvoleni Anita de Frantzová
ZOH 1992. V tvrdé konkurenci sedmi kandidátů až páté  kolo rozhodlo, že (USA), Kim Un-jong (Jižní Korea),
jím bude francouzské zimní středisko Albertville v Savojsku. Úspěch slavil Charalambos Nikolau (Řecko) a Jean-
velmi seriózní návrh přípravného výboru a účinná propagační kampaň fran- Claude Ganga (Kongo). Třetím místo-
couzských organizátorů, v jejímž čele byl vítěz všech sjezdových disciplín na předsedou výkonného výboru MOV se
ZOH 1968 a dvojnásobný mistr světa 1966 Jean-Claude Killy. Potřetí budou stal belgický princ Alexandre de Me-
ziinní olympijské hry uspořádány ve Francii. První ZOH v jejich historii se rode (Belgie) a novými členy výkon-
konaly v roce 1924 v Chamonix, podruhé v roce 1968 byl úspěšným pořádá- ného výboru byli zvoleni Vitalij Smir-
telem Grenoble. nov (SSSR) a Richard Kevan Gosper

(Austrálie).
Dalšími kandidáty na uspořádání nášela televize do šedesáti zemí. Na

byly Sofia, americké zimní středisko náměstí a v ulicích se tančilo, v res- Dobré podmínky v Albertville
Anchorage, italská Cortina d ’Ampez- tauracích a kavárnách se oslavoval . . . . . . .  . „ , , „ ,
zo, švédský Falun, norský Lilleham- úspěšný výsledek dlouhodobé propa- ,er e ma vsechny P °c
mer a západoněmecký Berchtesgaden. gační kampaně. Jak známo, ředitel pi 0 í10!1 01'§anizaci Pokud
V prvním kole Sofia dostala  25 hla- organizačního výboru Francois Lépin, se Y ^d lyzaiskych disciplin jsou v Sa
sů, Albertville 19, Falun a Lilleham- předseda Francouzského lyžařského vojsku ideální sněhově podmínky . M u 
rner po 10, Anchorage a Cortina po 7, svazu Jean Barthalais a člen organi- ze c| e . 25 zimními středisky
Berchtesgaden 6 (byl vyřazen). Ve začního výboru ZOH Jacques Cellier a lyžařskými tratěmi, schválenými
druhém kole Albertville získalo 26 v červenci navštívili také Prahu, aby ‘ jezdove discipliny mužu jsou
hlasů, Sofia 25, Falun a Lillehammer nformovali zástupce ÚV ČSTV a no- Jv. „ — Val d Isere
po 11, Cortina 6, Anchorage 5 (vy- vináře o přípravách ZOH v Albert- (tradiční dejiste Kriteria prvního sně-
řazen). Ve třetím kole Albertville 29 viile. hu) sjezdové discipliniy zen v Trois

.h lasů , Sofia 28, Falun 11, Lilleham- Vallees,^ se budou konat i soutěže
mer 9, Cortina 7 (vyřazena), ve čtvr- Letní a zimní OH se budou s tř ída t skokenu a závod sdružený, běžecké
tem kole Albertville 42, Sofia 24, Fa- ... . . „ . . discipliny a biatlon jsou připravová-
lun a Lillehammer po 9 (v mimořád- „ Velmi významné je rozhodnuti MOV, ny v Les Saises. N áhradní oblastí pro
ném čtvrtém kole Falun 41, Lilleham- zf  ,le tm  a zimni 'Olympijské hry ve sjezdové discipliny je La Plagne. Za
měř 40 — vyřazeni Rozhodující pá stejnem roce se naposledy budou ko- jištěno je jiz 220 000 lůžek, což zna-
té kolo: Albertville 51, Sofia 25, Fa- a a L v J ° ? Te f1992 (letní v Barceloně). mená čtvrtinu kapacity všech fran-
lun 9 Další ZOH (sedmnácte) budou uspo- couzských zimních středisek. Z toho

Tento úspěch v bojovném hlasová- ř ^ á n y  už v roce 1994, zatímco letní je 30 000 v Albertville, Beaufortu a
ní přijali předseda národního shro- ° ly3 1 ske - 7  86 bA d-°u , kan:at ,'v ^  udo11 ^ 7 ,  10 000 lV Panvi Aigueblan-
máždění Savojska Michel Barnier, sta- f  1999 A vzdy po ctyrech letech hu~ d ie  8° 000 v okrese Moutiers, Trois
rosta Albertville Henry Dujol, před- dou střídavé organizovaný zimní a Vallees, 30 000 v Aime, La Plagne,
sedá lyžařského svazu Savojska Jean letni 0H ‘ Po dl?ube debat„e. rozhod- stejny pocet v Bo^rg-St. Maurice a
Brünier a úspěšný propagátor těchto nutí o novém způsobu uspořádání by- Les Arcs a 40 000 v Tignes a Val
ZOH Jean-Claude Killy s velkou rados- lo celkem jednomyslné. Z 85 přitom- d ’Isère. Všechna lyžařská s třediska
tí. Nadšení propuklo v Albertville, ných členů pro tento návrh hlasova- jsou vzdálena maximálně 30 ikm od
neboť přímý přenos o hlasování pře- lo 78 (dva byli proti a pět se zdrželo stanic železniční dráhy,

&  _ y  I  v a  u w  V trén inku  se střídaly vytrvalostní
d V G t O V G  S D I C k V  S G  D r i D T á V I I I I  a silové Prvk7 s akrobatickými cvi-

/  r 1 ’ r ®  M  W J  1 děními a  gymnastikou. Nezapomínalo
Sezónou mistrovství světa je nové závodní období, v němž se bude bojovat se na rychlost a pohotovost. Na vod-

o tituly mistrů světa seniorů i juniorů v klasických i sjezdových disciplínách nich lyžích se nejvíce uplatn ila  E.
a současně i o účast na XV. ZOH 1988 v Calgary. Jeho význam potvrzuje i svě- Hessová, ve windsurfingu Z. Haaso-
domitá a náročná příprava všech těch, k teř í chtějí promluvit významné slovo va- V programu nechybělo ani vodní
v těchto bojích. pólo. Tvrdé přípravě se závodnice vě

novaly tři hodiny dopoledne a  90 mi-
Patří k nim švýcarské sjezdařky, Schneiderové, Erice Hessové, Brigitte nut odpoledne.

které byly letos nejúspěšnější ze Oertliové a  všem ostatním členkám ,v  tomto výcvikovém táboře chvbělv
všech zemí ve Světovém poháru. Zís- družstva. Séftrenér švýcarského ko- Ariano I  imoo:le c n yDeiy
kaly 1530 bodá, zasloužily se o páté lektivu žen Jean-Pierre Fournier oce- E hra to™ » fiS™ ova.
prvenství své země v Poháru národů ňoval zájem a  snahu závodnic týden k teie  testovaly^ nove  ̂lyže Atomic,
a vybojovaly čtyři křišťálové globusy. plně využít. Uplatnil se nový člen rea- Přípravy se všaik zúčastnila Heidi 
Zahájily přípravu v srpnu v argen- lizačního týmu — kondiční trenér  Zurbriggenová, k terá  po střevní in-
tinském Las Lenas, kde měly příleži- Pierre Gutknecht, který se dobře fekci a kloubovém onemocnění je
tost zhlédnout i první dva sjezdy no- uvedl a má velké zkušenosti. opět v pořádku.

2



BĚŽCI PŘED MS
Když se podíváme do historie běhání na lyžích po druhé světové válce % 

zjistíme, že běžci bodovali ve vrcholných světových soutěžích (MS a OH) te- ' 1! -* 0 p  fp
prve třikrát. V roce 1974 získali 7 bodu (stříbrnou medaili Stanislav Henych JL  II ''*** : '%
na 50 km a 5. místo štafeta), v roce 1978 1 bod (šesté místo Jiří Beran na
50 km) a v roce 1985 2 body (páté místo Miloš Bečvář na 50 km). Úkolem J*,
družstva běžců na MS 1987 je získat do hodnocení zemí 2 body. Jedině splnění „ j f  ^  -
tohoto úkolu bude opravňovat k přípravě na ZOH 1988. Je to tedy velice 5

dvou technikách: 15 a 30 km v klasic- ú k ^ e m ^ je  perspektivní příprava pm ’ ^

Norsko, Finsko, Švédsko, Itálie/.  Rea- Toto je stručně popsané záměrem 

na mysli, neboť považují tento úkol 1987. Teprve výsledky v I. etapě SP
při vydařené přípravě za splnitelný. a nominační závody, k te ré  jsou 13. Martin Petrásek (Dukla Liberec) patří
K tomuto optimismu opravňují některe  edna 1987 — 15 km Bedrichov 17. k  taientovanp m  ř s . běžcům
výsledky uplynulé sezóny — přede- ledna — 15 km Nove Město na Mora- w rFoto r vedra l)
vším výsledky štafet.  vě, 22. ledna —• 30 km Štrbské Ple-

Příprava na MS 1987 byla zahájena so a 24. ledna — 15 km Štrbské Pleso,
28. dubna 1986. Domnívám se, že rozhodnou o tom, kdo bude běžce re- intenzivních tréninků ( /o km
skladba družs tva je velice dobrá, jak prezentovat na MS 1987, z ce^ 0^ ^ 0 obÍemuJ „se ? e~
co do věkového složení, tak zkuše- změnilo, došlo však k přerozdělení
nostmi. Do této podoby (rozumí se ^ m é n ě  intenzivních ^tréninků v běhu,

závodníci i ti nejmladší (Nyč, Petrá- Toto Jsou  jen nejpodstatnější změ-
sek) už mají za sebou dílčí úspěchy ny- Změn či uprav je více, ale přesto
v mezinárodních soutěžích. Nejdůleži- v^e ’ C0^ ! 0 JV ^ ň s k é  sezóně j lo b ré  â

ním hlavního zaměření pro MS 1987 a  *0 ^^Pj*Pr ®  ̂ "

Bečvář — zaměření na_ klasiku, Ij. ■ ^  tější část přípravy. Nelze si myslet, že
pro MS 15 a 30 ikm, s možností s ta r tu  Trenér čs. družstva běžců Bohuslav už teď má družstvo úspěch na MS za-
i na 50 km, k terá  se jede volným způ- R^ z i ’ (Foto B. Hynek) ručen.
sobem — na této tra ti  uspěl na MS Do další přípravy je třeba  dořešit
1985 v Seefeldu některé  materiálové problémy, které

Benc -  zaměření na volný způsob, Některé změ»y v PříPravě nám přípravu ztěžují. Abychom mohli
pro MS hlavním úkolem finiš ve šta- Protože loňská sezóna byla použi- dl’žet krok^ se světovým vývojem 
;  r,  ̂ - r-n , • , , . - . . , , , , . , „ . . - - v tréninkovém procesu, je třeba pro
fete. Protože 50 km je posledním za- ta jako modelová, jsou v letošní při- jeho zobjektivnPgní sport-testery -
vodem na MS, měl by v něm starto- pravě využívány získané zkušenosti. kontrolu tréninku na ledovcích
vat. Změny doznala především skladba a v te rénu vůbec. Stále ještě nemáme

Korunka — zaměření na bruslení, tréninkových pros tředků a metod dostatek náhradních  dílů na kolečko-
pro MS hlavní úkol štafeta , jen v  nej- v systému přípravy. Vliv na tyto zrně- vé lyže (hlavně koleček). Trénink na
nutnějším případě 50 km. ny mělo i rozhodnutí Mezinárodní ly- ojetých kolečkách je určitě  méně kva-

Lichoň — zaměření univerzální, na žařské federace (FIS) o dvou techni- V111' - . _
sněhu víc klasika, pro MS klasické ká-ch běhu na MS 1987 a ZOH 1988: j  Js° a ’ nří"
disciplíny a rezerva pro volnou těch- 15 a 30 km klasicky, š tafeta  a 50 km pra.vy ^ěříorf, že operativně a co nej-
ntku- volné. _ rychleji dojde k nápravě, aby druž-

Lisičan — zaměření na bruslení,  pro Nejvýznamnější rozdíly ve srovnání stvo mglo vytvořeny podmínky pro
MS hlavní úkol štafeta  a  50 km, pro s uplynulou sezónou jsou tyto: splnění svých náročných cílů. Repre-
vytrvalostní schopnosti možnost star- — zvýšení objemu v tréninkových zen^anti i realizační tým jsou si vě
tu na 30 km v klasice. prostředcích  speciálního charak te ru  domi své odpovědnosti uspět na MS

Nyč — je prvním rokem v RD, je- (RL, kol. brusle, lyže—podzim) až 1987, vzhledem k účasti na ZOH 1988
ho zaměření je univerzální, sezóna o 50 %, a perspektivě lyžování vůbec. Pocti-
rozhodne, v které  technice bude jeho — větší objem v tréninkových pro- vost a náročnost v přípravě berou za
větší síla. Při vybojování účasti na MS středcích  a tréninkových m etodách „svůj úkol“, aby byl splněn cíl a aby-
bude startovat v silnější disciplíně. se zaměřením na rozvoj obecné a spe- chom se všichni v ČSSR mohli rado-
Hlavním úkolem je perspektivní pří- ciální síly (kolo, KOT, atd.), 1 vat z úspěchu čs. reprezentace ve
prava pro ZOH 1988. — celkově větší zaměření na roz- světě.

Petrásek — zaměření pro klasiku, voj síly, též o 50 % více posilování BOHUSLAV RÁZL
úkolem pro MS 15 a 30 km, s možnos- než v sezóně 1985—86, trenér  čs. družstva běžců

3



Splní náročné cíle? |  M
Československé běžkyně až do r. 1984 patřily k těm lyžařským reprezentant- 11 Jt |H L  *

káni, které nám vozily z MS a ZOH medaile a bodovaná umístění. Po odchodu ,J jF ‘ % n n  M M  |
Květy Jeriové-Peckové, Blanky Paulů, Anny Pasiárové a Gabriely Svobodové se ^  > i
zatím nedaří plně nahradit tyto zkušené závodnice a velké bojovnice. Udržet jmkgÉSĚt Í s f  <'
se ve světové špičce je těžký úkol pro trenéra čs. reprezentačního družstva &JL ^ M jK y
Zdeňka Cillera, jeho asistenta ing. Jána Ilavského a ostatní členy realizačního
týmu. Stanovené výkonnostní cíle pro MS 1987 jsou náročné, ale závodnice a í*W*
vedení družstva vynakládají všechno úsilí, aby se s nimi vyrovnaly. |J |j

Jak hodnotí situaci trenér? V obecné přípravě se opět zlepšila, aĚĚ
Je zajímavé, jak současnou situaci podle mého názoru tvoří spolu jS f  1 | ^

a přípravu čs. reprezentačního druž- s Alžbětou Havrančíkovou dvojici, od 
štva běžkyň vidí trenér Zdeněk Cil- které lze v budoucnu něco očekávat. m ě
ler, který řekl mj.: Také zde však stále obchází zdra- ■

„Naším cílem je úspěšně a  celým votní obtíže horních cest dýchacích, 
srdcem reprezentovat naši vlast. Spo- tedy, že by tato reprezen tan tka  \ i
lečnost nám vytváří ideální podmiň- mohla něco znamenat, ale zatím je #
ky. Všichni víme, že vědeckotechnic- na n * hodně práce. Mimo jiné ze stu-
ká revoluce ve světě vykonala své a dijních a zdravotních důvodů výraz- Alžběta Havrančíková (Tesla Liptov-
že v některých případech i při pocti- ně neplní tréninkové ukazatele. Pro- ský  Hrádok) byla v uplynulé sezóně
vé snaze zaostáváme. Přesvědčili blémy jsou však od toho, aby se ře- nejúspěšnější členkou cs. družstva
jsme se o tom ve Světovém poháru šily. __ běžkyň  (Foto ing. J. Bobula)
v zahraničí, kde i za nepříznivých Viera Klimková — reprezentantka,
podmínek tř icet tryskových sněho- která se z mateřských důvodů rok s přehledem realizuje v silové přípra-
vých děl během tř í dnů nachrlilo hal- v reprezentaci odmlčela. S návratem vě a na kolečkových lyžích. Nedaří
dy umělého sněhu na úpravu tratí . jsme počítali a její místo v družstvu se soustředit koncentraci, obtíže však
Máme nedostatky ve video technice, zůstalo neobsazené. Vrátila se vyrov- postupně překonává. Také ona si způ-
zajištění dopravy na závody nebývá naná, koncentrovaná a pracuje velice sobila při VT v Tatrách (Partyzánské
ideální a vysílačky jsou zastaralé. svědomitě, nehledá žádné úlevy. Pro chodníky] dis torzi kotníku. Tréninko-
Snažíme se, aby podmínky v těchto ilustraci několik údajů: dcera  Janič- vý výpadek vykonal své. Čas ukáže
směrech se zlepšily, příprava a účast ^ a se narodila koncem lyžařské sezó- zda to půjde, hodně záleží na samot-
v závodech byly dobře zajištěny ny 1986 — m am inka-reprezentantka  né reprezentantce.

Viera do V. tréninkového cyklu ab- Dagmar Svubová -  do tréninkové- 
,«► solvovala 110 tréninkových dnů,^ 199 j10 procesu s družstvem se zapojila

tréninkových jednotek a  278 trénin- pouze v ikvětnu v Nymburce. Potom
&, . kových hodin. Celkem absolvovala pro vážné zdravotní obtíže nemohla

2827 km cyklických a 19 hodin věno- trénovat.  Celkem logicky požádala o 
i t e  i  vala rozvoji ^síly. Tyto údaje jsem dočasné uvolnění z družstva. Její stav

uvedl proto, že se jedná o mimořád- se zlepšil. Pod zvýšeným lékařským 
WĚĚš ĚĚŠí ..„Jt  i no,u ,a Příkladnou výslednost vyplnění dozorem opět trénuje. Návrat do plné-

tréninkových ukazatelů. Rovněž tré- [10 zatížení a do družstva se bude ře-
. ninkové výsledky odpovídají'  vyňalo- §it uváženě a operativně. 

t> W ĚĚĚM mm m zenému úsilí. Kromě silové složky, - -  . , „ „
4 k  Y<S » »  , k terá  z logických důvodů poklesla a . , s t iucne  přiblížil Pozice
i f c  , M  ' usilovně se dopracovává, je úroveň J?dnotl.vřch reprezen tan tek  v RD Co

'  připravenosti bezvadná. n e ,  zaverem. Probíhá stabilizace druž-
■ B L  J M *  Marcela Jebavá — zvýšeným volním štva, hle am, nechci nic zastírat,  jsou

úsilím se stále mírně v Obecné pfipra- Problémy vnitrn í i vnejsi. Všichni ví-
■* ,  -V  i , v | "  vě zlepšuje. Disponuje velkou sílou ,me’ »  ■“ •** ne™ “ n ,ka ' »• u'e -

V É ž  » 1  £ *  ®  paží a trupu. V družstvu je řazena ^  Přidat do kroku Touto zasadou se
-  1  9 ' ^  f  podle svých výsledku na čtvrté mís- Především potřebuj, dobrou za-

ÁMAf \  I  l  '  ' to. Propolis pomohl odstranit vleklé lol.iú tlrúzstva, z ktere by se dalo do-
f r n r B W T r M h M M I ™  obtíže způsobené farlngltldou. P ' " o v a t  ObjeVita Sé Ivana Rádiová.

Ludmila Klingerová IRH JablonecJ bída Kllngerová -  reprezen tan tka  „ ^ “ ¡j
patří k  mladým členkám reprezentaě-  s abnormální vůli a poctivým přístu- teph D úrovně Květv Blankv a An-
ního družstva běžkyň  (Foto J. Vedral] Pem k Plnění vsach které  z re- „v 1 které odešly n im  zatím hodně

1 prezentace vyplývají. Veliké nasazení A U -  o ° . s . i ’ “ “m. zat ™ uoane
Taký nrůběh měla dosavadní nřínrava? v tréninku způsobilo, že pracuje stále scbaf -  Potřebuji někoho, kdo bude
Jaký průběh  mela dosavadní příprava? velRé ůnP vg< Mě’lo bP t0 Jp ř inést v '  kg hmot-

V sezone 1986 byla nejuspesnejs i s odstUpem času solidní výsledky. oosti 6 8 -7 0  ml Dokazi-li splnit tyto
reprezentantkou ve SP Alžběta Hav- Hlavním nedostatkem je malá síla pa- f a  ukazatele , bude vyhráno. Zatím

i q «,C1Í ° Vk  , Pr0tl ~,Za,Vl° d,n lmU ° bdoW ží a trupu, jde to pomalu. V obtížných to smle neni ono‘
, , ^  0 P °nekud slabsí. V obou pasážích vypadává ram enní kloub. Přepracoval jsem záměr přípravy

sezónách prodělala před rozhodujícím Přípravu výrazně narušila  distorze tak, aby sportovní forma kulminovala
s tartem  onemocnění horních cest dý- kotníku, ke které  došlo na VT ve Vy- v únoru, kdy je to nejvíce potřeba,
charnch. Jedy co nas asi opět čeká sokých Tatrách při závodě Partyzán- Dachstein proto v říjnu a  listopadu.
H r n í ^ i i i n n  °L ? 10 n0véb° j ékaře ské chodníky. Ojediněle netrp í na one- Koncepční a systematická práce by 
t l Z l  * ! í ™ Qr -- HCi ra i6 Jasny-.Pre - mocnění horních cest dýchacích. m ěla  být na prvním místě. Družstvo
T r p n m í - n ! / ™ ! ^  olnosti oiganismu. Lubomíra Balážová — juniorka lyžařek-běžkyň je si vědomo toho, co
ť m tiz v lo  výslednost teto reprezen- v seniorském družstvu. Smůlou bylo, se od něho očekává. Chtělo by své

inl  v. raJíiai družstva vy- g8 Její premiéru v  družstvu provázely příznivce potěšit. Proto tvrdě a  poc-
E v l i f  J f n  y C1Sl° f d a f- Pp°- obtíže z minulých let -  achillovky. tivě pracuje.  Do procesu zapadly no-

, - ,yi .. 71 f o  leprezen tan tky  jsou x 0 pochopitelně výrazně program pří- vé tréninkové prostředky. Mezi nej-
inec d ru 7stvaedeni pripravy mimo r a '  pravý pozdrželo. Bylo třeba dělat progresivnější pa tř í  bruslení na ledě.

„ , „ operativní program. Nyní je bez ob- Dnes máme nabrusleno v prům ěru  30
etra bimunkova — postupně^ se tíží a bude-li sloužit zdraví, jeví se hodin na jednu reprezentantku,

realizuje velice progresivně a  věřím, perspektivně. V rámci daných možností je to sluš-
ze SG. na výsluní. vypracuje. Je to zá- Anna Janoušková — dlouho přetr-  né číslo a při přenosu do praxe to 
vodnice schopna. Když jí vše vyjde vávaly obtíže zvládnout program pří- přináší elegantní výsledky. Jsou to
podá abnormální výkon, tak jak to pravý. Není to jednoduché období dílčí výsledky, a le  jsou a  my věříme
prokazala  ve Faluriu a  na M-ČSSR. pro tuto reprezentantku. Nyní se tomu, že nejsou poslední.“

4



„Sezóna skokanů letos začne 29. listopadu v Calgary. Ale karty se rozdávají 
mnohem dříve,“ řekl v září irenér čs. družstva Dalibor Motejlek

Když se karty rozdávaly
Tento rozhovor vznikl při Velké ceně ,,Především závodník nemusí véno - w  j p p P J l

cl i t úspěšnost letní skokanské pří pra- tvarovaná. Múze se koncentrovat na f  !
vy i posedět s trenérem čs. reprezen- nájezdové a odrazové postavení těla 'V'*'-'
táce. A protože podzim už se co neví- . . .  To je přesně to, co pro náš sys- f

ší čas publikovat druhou část našeho jektivní, dnes se sice ledová stopa

Na jaře jste sám přiznal několik ně její jednoznačně pozitivní e jek t  *v x
chyb, kterých jste se dopustili v pří- dosud nebyl prokázán. Snad jen v pří
pravě  na loňskou sezónu. Jak budete pudě Finů, kde jde už o běžnou jormu
mluvit na jaře 1987? přípravy, jenže jejich tréninkové pro- revrezentačního družstva

lo n i  isme udělali dvě zásadní chu- s tředky  jsou tak různorodé, ze pouze J-^vnei cs. reprezemacru.no aruzsiva
by: absolvovali příliš skoků  na via- ledovou stopu za podstatu f in ské  pro- skokanu Dalibor Motejlek
lých můstcích s umělou hmotou  — to drese považovat nejde. Přesto se do- 1 ulu
byla první -  a trénink  na prvním mnívám, že je nutné zavést tuto no- Rozhovor
sněhu isme omezili takřka vúhradně vínku i u nás a dokonale prozkoumat  y , j s e m  o tom mluvil, hoznoyoi 
sněnu jsme omezili taici Ka vynraane mnřnncti Hnnic o  »uctnunipme  s jedním z muzu, lcteri progresi tak-
na domácí prostředí. Co z toho pra- leJl možnosti,  j inak  se vystavujeme svědomí notnrdil
měnilo? Na malých můstcích dochází nebezpečí ustrnutí. Osobně bych do- *?!!.n n ™“PSÍ cestu ’ P
ke  zm ěnám  v nájezdovém postavení,  poručoval harrachovskou sedmdesát- d^avnosi naši esiy.  =
které  se potom -  už jako chyby - k u . . . “ Přejeme československým skokanům
mimovolně přenesly  i do techn iky  Ve Frenštátě jste se prý sešli s tre- uspesnou sezónu. ^
skoků  na ve lkých můstcích. Za druhé  nérem rakouského týmu Paulim Gan-
— ztratili jsme v době prvního sněhu  zenhuberem?
kon tak t s konkurencí ( zejména v sou- „To je pravda. Přivezl s sebou sice
těžích) a tak  trochu nám ujel vlak. jen druhé družstvo, ale zato přijal na- A y A j t  a m  i
Důsledek obojího — v úvodu sezóny ši výzvu k  vým ěně zkušeností.  Podrob- wM C  Vr C  1» I I I  C U  ť *  I I I
jsme soupeřům nestačili, slušné vý- nosti z tohoto setkání bychom chtěli „  , ... . . . T. . „
sledlcy jsme začali podávat vlastně po přehodnocení v kostce publikovat Deve* medaili vybojovali zaci Jiskiy 
až na přelomu p ro s ím e  a ledna. To i na stránkách L y ž a t s t v í Harrachov na letošním preboru  CSSR

b,jl° leJ em k r itik y  p ied evsim .Můžete prozradit alespoň nejzávaž- J,“ /  úspěšným * pořadatelem "byl 
PodarHu se etos chybám vyhnout? nější poznatek? ¡¡ch lyžarsltf oddíl. Odměnili se tak
„Ne docela. V období skoku  na prv- „Ověřili jsm e si, že naše cesta je svým trenérům za jejich celoroční

ním sněhu se j im  vyhnem e určitě. Je správná.“ práci a přispěli k úspěšnému jubileu
to faze,^ k terá  = rozhoduje o šancích  v  Cem ]e specifika tét0 cesty? Jak 75 let harrachovského lyžování.
v sezone, nem ůžem e si dovolit další se vlastně stalo že z dočasného pod- Pět zlatých, po dvou stř íbrných a  
přehmaty. Bohužel chyby v souvislosti p r£měru jsme se zase vyhoupli mezi bronzových medailích je výsledek
se skákáním  na. malých můstcích se  svgtovou špičku? svědomité přípravy a bojovnosti har-
nam podařilo castecne zopakovat Ab- vucházelu naše tré- Tachovských nadějí, jejichž výkony
solvovali jsme asi 70 takových skoku  lijau vycnazeiy  ncise ire  m imnrárinvm záimpm sledovali nříz
-  ’f y j h é n ě  než loni -  ale ,sme de- t e o ^ N D R T a Z a  n ~ o Z "

^ m l í Z T e a  šei / n X  ZočtmePostavena na sile odrazu a v e  středisku. V kategoriích m ladších  žá-

s e J  loňska nepoučili Jenže tato pro- Polovině sedmdesátých  ^  z i v o d í l ď r u S n Z  rT
~hipmntilen íp  v  ipdrmm hndě nnvěknri sáhovali uspechu nejen nemecti sko- ve Skoku 1 v zavocte sa iuzenem  k o -
, v, lednom ^?ocle poněkud innauer Steiner a dal- bert Chlup. Ve skoku vybojoval pr-

h o d n i ' 8v r o v a a o v Z  Tvovulartflvl?ší. My však tento sys tém  uplatnili až  venstvl na můstku s normovým bodem
hodné propagovat a popularizovat, - « svět zase dál 32 m se 163,7 (29 a 31,5) před M. Do-
člověk to děla velice rad. Ale nejvíce  e uoue, Kayz uz uyi syei zase aui. , rmukin Ran Rvstrinal a M
ip fn putně n méně tr rutinním nvnctřp Tim dosl° k určitému ustupu ze sla- no valeni (Dukla han. Bystnca j a M.
je to nutné v mene tradičním prostie- skoků na lužích bul vod- Mrugalou (VSST Liberec]. V závode
di — a tedy v prostředí, kde nejsou vy ě t a v e s  s k o k u  na l y z i c n o y i  poa , ? - zvítězil s p 418 fi b násle
irtoňiní mflotiru Vvntn airnňpmp npipn roben hlubokému rozboru (Dr. Vaver- saruzenem  zvítězil se ju a .o  d . nasie- 
idealm můstky. Proto skáčem e nejen další)  iímž isme ziistili iak ve- dován J. Krotilem (VSST Liberec] a
ve Frenštáte, ale i v Banské Bystrici, , a a ar;LS} J ' limz z llsnLl> laic ve_  Finráčkpm í t t  Rnžnnvl Další zla
7) Tnmnini nnri Prmpíirnn Dri nříští hce zalezl na technice postavem p n  ř iu rask em  11J Koznovj. ua ls i  zia-
v Lomnici nad P o p e lk o u j . . Od pu s t í  n djezdu a odrazu A na tom vostavili té medaile  harrachovských mladycn
ho roku vsak musí danému ucelu sta- najezau a uaruzu. na lom pusuivui  kategorii starších
čit pouze naše účast v závodech. Sou- novou 

s tředem  v těchto m ,stech vyne- zala p lá c l v fo m w  oMo-  se 186.4 (63 k 62,5) před  D. Balcarem
T . bí vychovat vhodné závodnické typy ,  (Ještěd Liberec] a  V. Lamperem (Duk-
Je vůbec pnprava na umele limo- ^  se v^ horná parta irenérů> zá_ la Ban. Bystrica),  ve stejné kategorii

te nezbytná? Jaké jsou zkušenosti ze vodníci pomohli vytvořit konstruktiv-  v závodě sdruženém Jan Stýbr se 427,4
zahraničí. ovzduší, proto jsme začali být z no- bodu, následován oddílovými druhy J.

„Vynechat sko ky  na umělé hm otě uu úspěšní “ Pidaničem a M. Berkou a  v závodě
je nemyslitelné. Letos jsme například  ‘ , , . x , , T , ,  . sdruženém mladších žáků (ročník
naskákali 3 0 0 -3 5 0  skoků, k teré  by . Ale světový vývoj neceká. Jaké jsou 1974) Milan Kučera se 427,1 b. před
v rozhodujících m omentech určitě jeho další trendy. ^ jyi0jgern (D.esnáj a  M. Vojtěchem
scházely. Je totiž prokázáno, že po- „Rozhodující posuny pozorujeme  (VSST Liberec).
kud se skokan  dokáže techn icky  zdo- v oblasti tech n iky . Nejlepší skokani  Dalšími přeborníky ČSSR se stali 
konalit na hmotě, zopakuje to i na ísou například schopni přenést vyso-  ve skoku mladších (ročník 1974) Jan
sněhu. Letos jsme ve výkonnosti na kou nájezdovou rychlost beze ztrát Mojš (TJ Děsná) se 193,5 (35 a 35)
umělé hmotě zaznamenali p o k r o k . . .  i do letové fáze, nebo umějí na od- před M. Kučerou a J. Konvalinkou

Ještě k  zahraničním zkušenostem. raze nájezdovou rychlost ještě zvýšU  jisk ra  Harrachov), .ve stejné sou-
Objevila se ledová stopa a v letním  — o tom se ještě donedávna, obecně  tězi starších žáků (ročník 1973) To-
období je běžné střídat tuto stopu se pochybovalo. Dnes už to vidíme uFel-  máš Bartoníček (TJ Semily) se 165,3
stopou umělou. Zkoušíme to, myslím, dera, Vettoriho, Nykanena  a je prav- (53 5 a 57^  ) i následován M. Šidlem
že jde zase o nové zdokonalení pří- děpodobné, že právě tato schopnost  (Banská Bystrica] a F. Rydvalem (Ješ-
pravy.“ jim vynáší část rozhodujícího násko-  t ěd Liberec] a v závodě sdruženém

V čem tkví výhody umělé ledové ku P''ed ostatními.  s tarších  žáků (ročník 1973) Michal
stopy? Jsme schopni vývoj zachytit? Špaček (TJ Lomnice) se 418,6 b.

5



Juraj Breštenský [Chirana Stará Turáj  vítěz neoficiálního mistrovství CSSR tačních kolektivech, z nichž jeden
ve slalomu na trávě  se zaměřuje na volnou techniku a d ru 

hý na klasický styl. Zatímco Švédo
vé trénovali v klidném tempu, Fino-

O
f  •  • /  |  /  I /  ■ * ■ I  vé se zaměřili na rychlost.  Dávky

neofic iá ln í mistrovské titu lv11 w  w  1 ■ i  M  i  l i  1 ■ ■■ ■ %# %■  % 1 *  M  j  stvi sve(-a Kromě tréninku na ledov
ci všichni využívají ještě ikolečko-

Letos poprvé se v mladé lyžařské disciplíně — slalomech na trávě — bojo- vých lyží, absolvují náročné výběhy
válo o neoficiální tituly mistrů ČSSR. Pořadatelem historického závodu byla cj0 kopců a posilovači cviky.
TJ Tesla Brno a Sokol Tišnov, na jehož travnatém svahu na kopci Klínek se Trénovalo se na dobře upraveném 
celé dějství odbývalo. Pořadatelé se snažili, aby pro čtyři desítky závodníků kolečku 8—9 km se stopami pro oba
všech věkových kategorií z celé republiky a Maďarska připravili co nejlepší způsoby běhu. Využívalo se zejména
trať. Docela se jim to podařilo. Po drobných úpravách by v Tišnově-Předkláš- ranních hodin, kdy trať byla umrz-
teří mohl vyrůst jeden z nejlepších našich svahů pro tuto disciplínu. já. Na trase byl velký nával, neboť

zde trénovaly i některé  klubové a
Československá současná ,,travní kaj a v dorostu Ivan Krchnavý (Za- krajové týmy Se zájmem jsme pozo- 

špička roste na Slovensku. Především važan Kálnica) a  Viera Grošová (TTS rovali přípravu mistra  Světa a  vítěze’
trojice Masar, Brestensky a Trnka uz Trenčín], V závode zen zvítězila Kat- cn e -a o  , ,  . -T , . , .
v současné době jezdi na slušné ev- ka Pastyfíková (Tesla Brno). Potlesk SP Sveda. Svana. Mez, Morkami byla
ropské úrovni, o čemž svědčí jejich tisícovky diváků za svoje výkony za- i mistiyne světa Norka Anette Boeova,
výsledky na FIS závodech v Kálnici. sloužili všichni, kteří projeli cílem, které se v uplynulé sezóně nedařilo.
Tato trojice spolu s Herinkem si to mezi nimi i nejmladší sedmiletá K. Je v mnohem lepší formě než v mi-
také rozdala a nakonec se i rozdělila Brežná z Piešťan. nulém závodním období a zřejmě si
o všechna medailová místa. Nedělní obří slalom byl ještě větší chce vybojovat nominaci do repre-

Sobotní slalom v posledním zářijo- bitvou. Nakonec se radoval devate- zentačního družstva, 
vém týdnu rozhodl suverénně Lubo- náctiletý Jiří Breštenský ze Staré Turé, v  průběbu osmi dnů naši reprezen- 
mír Masár (Zavažan Kálnica] — náš v současnosti nas nejtechmctejs i jez- naběhali snn km m  cn-Phii an
nejzkušenější slalomář. Jeho největší dec. Masárovi druhé místo stačilo na tantl n a dehah  300 k m  n a  sněhu, 80
soupeř Breštenský minul ve druhém vítězství v kombinaci. V soutěži mlád- km aa kolečkových lyžích a dalších
kole branku a Tinkovu jízdu pozná- šího žactva patřilo prvenství Filipovi osmdesát na suchu,
menal pád z tréninku. V mladším Novákovi (Zbrojovka Vsetín] a Táně Také říjnový výcvikový tábor čs.
žactvu vybojovali prvenství Karel Ondrejkové (DPM Piešťany), v kate- reprezentantů  na ledovci měl úspěšný
Fischer (Velké Karlovice) a Dagmar gorii s tarších žáků zvítězil Marian průběh i když se odejelo s dvouden-
Troskovičová (DPM Piešťany), ve Snopek (Piešťany Banka) a v doros- ním zpožděním. Tentokrá t kromě běž-
starším Miloš Molnár (Piešťany Ban- tu Daniel Wolf (Bezovec Piešťany) a ců běžkyň se ho zúčastnili i sdru-

Viera Grošová TTS TrenčínJ. První „ / .  . .
neoficiální titul v soutěži žen vybo- - ^ s k ý f h H d r u ž ^ t e ^ ě t 1ř em' b ě ?

Devítiletý Petr Fischer ( Velké Karlo- rá Turá), 2. Masár, 3. Herinek. — ších holí nejen na bruslení,  ale i pro
vicej, nejmladší účastník v kategorii  Kombinace: 1. Masár, 2. Tinka, 3. He- klasický styl. Skončila však již sna-

chlapců řinek. . -jp- ha o další zkracování lyží.

6



CÍ LEM  J E  C A L G A R Y
Na začátku listopadu bylo 83 dnů do zahájení MS 1987 po 7, P. Ploc 5,75, S. Henych 5,5, J. Parma 4,75, T. Kučera

ve sjezdových disciplínách v Crans-Montaně, 103 do MS K. Kodejška po 4, J. Matouš a Jar. Balcar po 3. M. Bečvář
v klasických lyžařských disciplínách v Oberstdorfu a 471 2 b. atd. Celkem bodovalo 21 mužů. V ženách K. Jeriová-
dnů do zahájení XV. ZOH 1988 v Calgary. Pecková 15,5, B. Paulů 13,25, H. Šikolová 8, O. Svobodová

Jaká je situace v naší reprezentaci vlastně „bezprostřetl- 3 A Paslárova a D gvuboVá po 2, V. Klimková 1,5, A. Bar-
■*“ Před hlavními světovými soutěžemi. Pět set dnu před M JaSkovská-PoSpíSiíová, M. Cille io .á ,  E. Pauluso-
Sarajevem isme liz byli zcela zamereni na olympijské hry „ ’ , .. , , , ’ .. , , . OQ „_____
a řečeno slovy literáta „všechna naše srdce bila ve spo- Vd a Patočkova po 1 b. atd. Celkem boc oválo ze .
léčném rytmu a spěla ke společnému c íli“. Ve sjezdových disciplínách M. Sochoi a B. Zeman po 3,

Historický úspěch Sarajeva ovlivnil myšlení a moti- O. Charvátová 9, J. Gantnerová a D. Kuzmanová po 2 b.
vaci. Kladně i záporně. Kladně v tom smyslu, že jsme si Je to výsledek šikovné práce, poctivosti, přemýšlení,
uvědomili, „že ač malí rozlohou a počtem obyvatelstva, vysoké motivace atd. Tato nesporně pozitivní skutečnost
tak na druhé straně  velcí v lyžování . Jen tak na okraj má však v poslední době zesilující se negativní tendence,
připomínám, že jsme byli jedinou zemí, k terá  získala me- Projevují se v tom, že se jaksi zcela samozřejmě před-
clailc v běhu, skoku i sjezdových disciplinách Záporné k ,M  očeliáva), ur£ité drobné výh,ody pro některé
pak v tom smyslu, ze se mnozí pokládali za „světově , za aj , 1 , x x , y , ..............,
příslušníky světové špičky, za nejlepší trenéry  a oslabila sportovce a trenery, ústupky a toleiance v plněni ]ejic i 
se motivace. Dobře všichni víme, že sarajevský úspěch povinností atd. Celý tento postoj i u funkcionářů je vy
byl dílem nadšené a poctivé práce širokého aktivu spor- volán humanistickým přístupem — je nás málo, musíme
tovců, trenérů a funkcionářů, že byl výsledkem snažení si vycházet vstříc, nesmíme nikoho rozhněvat apod. To
generací, silných osobností a vyzrálých kolektivů. se dá do určité míry pochopit, ale faktem je, že to vede

Po Sarajevu zanechala  závodní činnosti Květa Jeriová- ^ rozmělňování morálky a motivace, narušování cílevě-
Pecková. Přišel Seefeld a Valtellina. Poprvé v historii se domosti a koncentrace a zeslabování úsilí. To vede i ike
konalo MS bezprostředně po ZOH. Nedokázali jsme zcela snahám o omlouvání dosažených výsledků, nejde o zne-
zformovat své řady. Oslabená motivace, někde přílišné važování vážných a objektivních příčin, ale omluv typu
sebevědomí, nedotažená příprava (z objektivních, ale i sub- — nepodařilo se podat výkon tam kde jsme měli, ale
jektivních důvodů J zapříčinily, že jsme se na MS v kla- jinde a často pro to není podložené vysvětlení atd.
sických disciplínách sice neztratili (dvakrát čtvrté, dva- __________________________________________________________
krát páté a jednou šesté místoj, ale z pozic Sarajeva
ustoupili. Ve Valtellině byla situace podstatně horší. Zde j w / T J i j P f T V  M * l * J I  IT *T ‘̂ P
jsme vůbec neuspěli. Společným jmenovatelem bylo vlast- E
ně selhání většiny opor. Snad jediný Jiří Parma splnil r 1 L a k  J l  1 L*i  L.V.J LXl_l ■
očekávání (a ještě ne zcelaJ, Miloš Bečvář a Viera Klim- i l h A U S H H H H H H H H f l B H B H H H i  
ková v dobrém smyslu překvapili , a to bylo vlastně všech
no. Sikokani uspěli na MS v letech v Plenici — jediná Plo- Jaké jsou tedy vlastně úkoly reprezentačních družstev 
cova medaile za první polovinu OH cyklu v soutěžích do- pro druhou polovinu OH cyklu: hlavním úkolem je pří-
spělých. prava na ZOH 1988. To předpokládá uspět na MS 1987.

Určité náznaky zlepšování jsme zaznamenali na MSJ V každém případě musí výsledky n a  MS 1987 dokázat am-
(jedno třetí , čtvrté, páté a šesté místoj, tato pozitivní biče, schopnost mobilizace sil a výkonnostní úroveň
tendence pokračovala i v letošním roce (dvakrát první, včetně předpokladů přípravy v dalším RTC.
jednou druhé a třetí , dvakrát čtvrté a páté místo). Na MS To vyžaduje bezpodmínečně vše podřídit tomuto postu- 
1986 v letech na Kulmu v Bad Mitterndorfu/Tauplitz uspěl povému cíli — od všeprostupující, konkrétní a cílevědo-
Ladislav Dluhoš (čtvrté místoj a Olga Charvátová, k terá  mé politickovýchovné práce, motivace, přes promyšlenou
v celkovém hodnocení Světového poháru  ve sjezdových přípravu, zaměřenou na rozvoj nejdůležitějších psycho-
disciplínách obsadila stejné pořadí. logických, fyziologických a pohybových předpokladů,

V obou letech odešla rada  úspěšných reprezentantů . směřujících ke stabilizaci sportovní výkonnosti a její
Přišli za ně úspěšní (L. Medzihradská, F. Řepka, P. Schim- úrovně až po zaměřování právě k termínu MS a dané kon-
merová, A. Bíreš, M. PetrásekJ a nadějní (R. Nyč, L. Ba- krétní soutěži.
lážová, M. Pustějovský, V. Řepka, P. Kunkela) mladí. Že Je potřeba si uvědomit, že sezóna 1986—87 s výkonnost- 
mají perspektivy, to víme. je  to však již generace, k terá  nimi vrcholy na MS 1987 je pro nás všechny modelem
z hlediska ZOH 1988 může přinést očekávané výsledky? právě pro ZOH 1988. Nelze očekávat, že neprokázání vý-
Asi ne, nebo v plném rozsahu určitě ne. Tedy alespoň jed- konnostních předpokladů se nepromítne do výběru a no-
notlivci, ti nejlepší, nejschopnější. Tedy ti, kteří tomu, minace disciplín a jednotlivců pro ZOH.
abychom uspěli na ZOH, jsou schopni dá t  a dají nejvíc. Spoléhat na to, že lyžování je základním sportovním 
Přesto se jim to nepodaří  a  nemůže podařit  bez velkého odvětvím zimních olympijských her a že tradice velící zú-
podílu současných hlavních osobností. Nemáme jich mno- častnit se se splní, je velkým omylem a  hrubou chybou,
ho. O tom svědčí i počty jmenovaných kandidátů  n a  dru- Mohlo by dojít k tomu, že některé  disciplíny budou chy
bou polovinu OH cyklu — pět sportovců v kategorii A bět, ale co je mnohem horší, tento názor silně oslabuje
(M. Bečvář, V. Klimková, J. Parma, P. Ploc, L. Dluhoš), tréninkové úsilí, m orálku  a narušuje zaměřenost a cíle-
čtyři v kategorii B (A. Havrančíková, M. Švagerko, F. vědomost.
Řepka a  L. Medzihradská) a devatenáct v kategorii C. Specifické je postavení a úkoly některých juniorů —

Z toho je zcela zřetelně vidět, že tíha výsledků leží budeme chtít, aby odvedli maximum na MSJ a přitom se
na několika málo jednotlivcích a potom síle družstev. ve výjimečných případech zúčastnili i MS proto, abychom
Očekáváme, že vůdčích rolí v jednotlivých disciplínách se urychlili proces získávání zkušeností. Chtěli bychom,
chopí i další (L.Švanda, J. Klimko, P. Jurko, E. Medzi- vlastně potřebujeme podíl některých již na výsledcích
hradská  aj.). československého lyžování na ZOH 1988.

Jako československé lyžování jsme někdy obdivováni od Nastala doba, kdy je nejvyšší čas odložit všechny roz- 
zahraničních  partnerů  za to, že z malého počtu sportovců ptylující a zavádějící problémy a je potřeba se soustře-
se daří vyprodukovat úspěšné lyžaře (jen jako připome- dit a zaměřit na jediné — přípravu čs. reprezentace. Za-
nutí o OH disciplínách — tedy bez MS v letech) na ZOH važuje nás k tomu naše stoletá tradice, výsledky minu-
a MS do roku 1948 získali nejvíce bodů F. Donth 21, lých let i podmínky, které k naší přípravě a závodění
O. Německý 19, R. Purkert 16, F. Wende 13, J. Adolf a máme. Také obrovská masa lyžařů a lyžařských fandů.
W. Dick po 12, A. Bartoň 7,5 b) atd. Bodovalo celkem 25 JAROSLAV POTMĚŠIL
sportovců.. Po roce 1948 J. Raška 25, L. Rygl a R. Hohnl ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

7



Poznámky lékařů k Siitonenovu kroku
V uplynulých dvou letech jsme byli svědky doslova re- Bylo již řečeno, že člověk a jeho pohybový apará t  je 

voluce v běhu na lyžích. Za účelem rychlejšího zdolání přizpůsoben pro pohyb v podstatě s paraleln ím  postave- 
závodní tratě se běžec mění spíše v rychlobruslaře a není ním dolních končetin. Tomu odpovídá i stavba jeho pohy- 
jisté, že se za stejným účelem nezmění i současná podoba bového aparátu, rozsah a směr pohybu v kloubech, veške- 
lyží. Ty přece vznikaly a vyvíjely se pro zcela jiný pohyb ré páky se svalovými a  šlachovými úpony a také např. 
než bruslení, takže se možná přijde na něco pro bruslení tloušťka kloubních chrupavek odpovídá zátěžovým zónám 
výhodnějšího. Okolnostem se přizpůsobuje i závodní trať. kloubu. Při změně těchto zvyklých os se mění zátěžové

Nechceme se na celou situaci dívat >z pohledu s tarom il-  zóny kloubu, přenášejí se na méně norm álně zatěžované 
cň, kteří si zamilovali 'běh na lyžích také pro jeho krásu. a méně přizpůsobené části kloubní plochy. Adaptace^ na 
I když však pomineme estetické hledisko, je nám líto kla- tyto změny je však na rozdíl od svalového apará tu  u všech 
sického běhu i ze zdravotního hlediska. Zvykli jsme si na s truk tu r  pasivního pohybového apará tu  (kosti, kloubní 
to, že běh na lyžích je relativně velice fyziologický pohyb chrupavky, vazy i šlachy] mnohem pomalejší.  Z toho také 
prakticky bez kontraindikací. Hodil se pro všechny, od plyne, že něk teré  škody na pohybovém apará tu  můžeme 
nejútlejšího věku až po stáří.  Každému, kdo zkusil b rus- rozpoznat až po letech.
lení na lyžích, musí být však jasné, že tato technika při- Domníváme se, že z uvedených skutečností je nutno vy
náší množství problémů pohybovému aparátu. vodit některé  závěry. Především to, že bruslení na lyžích

Hlavní nároky nespočívají ani tak ve svalovém zatížení, se nehodí pro každého — na rozdíl od klasického běhu 
jako spíše v trvalém nepřirozeném a nefyziologickém za- na lyžích. Podmínkou je zdravý pohybový apará t  a doko- 
tížení hlezna, kolena, kyčle a páteře. Při jednostranné nalá fyzická kondice. Siitonenův krok není rozhodně tech-  
technice je třeba počítat s tím, že stojná noha je vlivem nikou volby pro lyžařskou turist iku a  rekreačn í běžce, 
trvalé svalové kontrakce méně prokrvována, což vede Dále je evidentní,  že je vhodná rytmická změna odrazové 
velmi rychle k místní acidose. Adaptace na tyto okolnosti a stojné nohy. je  nutno také zdůraznit zvláštní význam 
je však jen otázkou tréninku a  je u svalového apará tu  pravidelného doplňujícího relaxačního cvičení (s trečink) 
dosti rychlá. Dále si musíme uvědomit, že přirozený lid- k perm anentnímu odstraňování vznikající svalové dys- 
ský pohyb je stavěn na přibližně paralelním postavení balance.
dolních končetin. Zatímco stojná noha je jen málo pokr-  Nejzávažnější otázkou je pak vhodnost této techniky 
čena v kolenním kloubu a je všeobecně orientována ve pro mládež. Je třeba  si uvědomit p latnost biologického 
směru pohybu, odrazová noha se vytáčí v odrazové fázi asi zákona, že citlivost tkání je přímo úm ěrná růstové rych- 
30 stupňů zevně a je na začátku odrazové fáze více o h n u -  losti organismu. A ta je po kojeneckém období nejvyšší 
ta jak v koleni, tak kyčli. Tento rozdíl mezi oběma dol- v pubertě. V této době je tedy pohybový apará t  jedno- 
ními končetinami je vyrovnáván pánví a páteří,  což při stranným zatížením a přetížením nejvíce ohrožen. V na- 
dlouhotrvajícím zatížení může mít za následek trvalé zvý- šich podmínkách je to u děvčat asi od dvanácti a  u chlap- 
šení napětí až kontrak tury  v oblasti bederního svalstva, ců asi od  tř inácti let. Jsme toho názoru, že by bruslení na 
narušení vasomotoriky této oblasti a rozvoj degenerativ- lyžích v tréninku mládeže mělo být chápáno zejména jako 
nich změn na páteři a sakroiliakálních kloubech. Na sa- nácvik techniky. V žádném případě by v mládežnických 
motné odrazové noze se ve fázi odrazu dostává do nefy- kategoriích do mladšího dorostu včetně nemělo být prefe- 
ziologické polohy hlezenní kloub, kde je nejvíce přetě- rováno na úkor klasické běžecké techniky, 
žován deltový vaz na vnitřní st raně  kloubu, dá le  koleno, Jsme si vědomi, že naše vývody jsou postaveny pouze na 
které je v pokrčení částečně rotováno zevně a  přetíženo pozorování, úvahách a prvních zkušenostech. Zatím chy- 
rovněž na vnitřní st raně  kloubu. Ohroženy jsou vazivové bí přesná měření a experimentální práce. Přesto jsme 
struktury  na vnitřní s t raně  kloubu i vnitřní meniskus. přesvědčeni, že je n u tné  na nefyziologický charak te r  Siito- 
Podobně je tomu i v kyčelním kloubu, kde jsou rovněž nenová kroku upozornit a přijmout potřebné závěry, ze- 
přetíženy vazy a také svalový aparát, a to ohýbače i na -  jména s ohledem na mládež.
tahovače, zejména však přitahované. MUDr. MILAN JIRÁSEK, MUDr. PETR KREJČÍ

Úprava sjezdových t ra t í
Oprava sjezdových tratí je jedním z hlavních předpo- míře k němu přispívá i razantnějš í styl jízdy lyžařů umož- 

kladů jejich bezpečného a plnohodnotného užívání všemi něný zdokonalováním lyžařské výzbroje a výstroje, a 
lyžaři i kvalitního tréninkového procesu všech kategorií trochu paradoxně, zdokonalováním úpravy tratí . Rovněž 
závodníků-sjezdařů. Dnes se bez ní neobejde žádný provo- sem patř í těžba dřeva  probíhající někdy až do začátku 
zovatel usilující o poskytnutí služeb na žádoucí úrovni. sezóny, poškozující a devastující přímo povrch tratí, ne- 
Její význam je nesporný a všeobecně uznávaný, prokáza- rovnoměrné ukládání sněhu na tímto odlesněním rozš íře
ný i statisticky ve vztahu k úrazovosti (sledování Horské ných partií svahů a tratí . Zanedbatelný není tlak vyzna- 
služby) a koneckonců zažitý na vlastní kůži snad kaž- vačů (včetně vrcholového a výkonnostního sportu] této 
dým lyžařem. nejrozšířenější pohybové aktivity na provozování tra tí  (a

Přesto jí zůstáváme v mnohém dlužni; je to dáno celou vleků] i při jejich nedostatečném vysněžení, ani ekono- 
řadou více či méně ovlivnitelných faktorů, mezi něž jistě mický tlak na provozovatele. Lze sem zařadit i 'nekázeň 
patří: lyžařů (bohužel někdy i závodníků, trenérů  a pořadatelů]
1. nedostatečné vybavení speciálními stroji na úpravu, ve 'Výjimečných situacích úpravy během dne, ať již na čás-
2. úprava nevyhovujícími stroji tečně nebo úplné uzavrene trati , nekázeň stimulovanou
3. nedostatečné a neadekvátní využívání stávajících obtížností sankcí a nedostatečným výchovným působením,

strojů, (V této oblasti, k terá  se prolíná s informačním pokrytím
4. nedostatečné a problematické zajištění náhradním i provozu lyžařského střediska, mají provozovatelé dosud

díly, rezervy.]
5. nedostatečná odborná připravenost řidičů sněžných vo- 1. Omezené možnosti dovozu špičkových strojů jsou ob-

zicíel> „ _ _ _ jektivní skutečností, stejně jako i nutnost zaměřit se na
(i. nedoceňování specifik této práce a nedostatek profe- vlastní zdroje (Beskydsport, Dubnica) — tuzemské výrob- 

sionalismu v přístupu k ni. , . , ..
„ , , , ky budou ušte časem schopny řešit situaci pro naprostou

Přitom působí nektere  další, často nove faktory, které  gt§i gicl stPedisek a terénů Nelze ovgem očekávat
tuto práci vesměs znesnadňují a které si zatím ne vždy „ sinu “ a f10“  s tředisek a te ienu  weize ovsem oceKava , 
plně uvědomujeme. Nevyčerpáme jistě všechny, uvede- ze ^ relativné skromných podmínkách bez dlouholetých 
me-li zde následující: Vyšší intenzita provozu na sjezdo- zkušeností vznikne okamžitě bezproblémový špičkový 
vých tratích (zejména díky rostoucí kapacitě dopravních stroj; rovněž by nebylo logické dimenzovat tyto stroje na 
zařízení] zvyšuje i opotřebení jejich povrchu; v menší nároky u nás ojediněle exponovaných svahů. Pro těch

8



několik by mohl být Zpodstatnělý (zatím?] dovoz zahra- sněhu. Ranní úprava před začátkem provozu může být
niční techniky. často znehodnocením tratě! Závislost odolnosti tra tě  vůči

2. Stroje bez hydraulicky ovládaného převážně nesená- opotřebení na době ponechané sněhu k uležení po úpra-
ho přídavného zařízení (radlice — fréza, křídlo, ev. jiné] vě ukazuje graf (podle Ing. M. Bůhlera, Rolba AG],
již nevyhovují současným požadavkům technologickým, Nasazení stroje přitom často musí respektovat okamžitou 
ekonomickým i ekologickým. situaci i teplotní a  klimatický výhled. Zmeškání několika

3. Je třeba přejít od přítlačných křídel (Kássbohrer) rozhodujících hodin zejména při poklesech teplot může
k zařízením zpracovávajícím sněhový povrch i ve verti- za následek i vícedenní znehodnocení tratě, naopak
kálním směru, zejména ik frézám (které jsou již ve světě včasná úprava je ekonomická, šetří stroj, řidiče, PHM a
standardní výbavou], neboť křídlo slouží ke stlačování v důsledku toho i životní prostředí.
měkkého, zejména nového sněhu a k uhlazování povrchu Existuje samozřejmě řada  situací (např. sníh napadlý 
tra tě  (viz firemní dokumentace Kássbohrer, Leitner). do rána  na  večer předtím upravený svah, ztenčená vrst-
Používání této' hladicí lišty („kř íd la“ ] jako jediného za- va sněhu na jaře apod.j,  kdy jednotný „ recep t“ dát nelze
řízení po celou zimu je řešení a )  nelogické: naše pod- a kdY l'e o úpravě nutno rozhodovat podle konkrétních
minky klimatické i geografické, spolu s některými dalšími podmínek (množství a kvalita napadlého sněhu, stav pod-
faktory, přispívají v zimních měsících ke vzniku tvrdé kladu, teplota, sklon svahu, počasí a j . ).
až zledovatělé tratě, kterou je třeba  rozrušovat a nikoliv Nakonec zmiňme ještě jednu s tránku  organizace práce 
pouze uhlazovat,  b] neekonomické: povrch narušujeme — a  sice vytvoření podmínek pro důslednou péči o mnoh-
radlicí a pásy, ty jsou spolu s pístnicemi, náboji, rámem dy drahé zahraniční stroje, pracující v náročných zim-
enormně nam áhány a jejich životnost klesá; při množství nich podmínkách. Zde, se jeví pravidelné preventivní pro-
opakovaných jízd potřebných k alespoň částečnému vý- hlídky vycházející z dnes již víceletých zkušeností s tě-
sledku rostou náklady na provoz stroje, na zaplacení ři- mito vozidly jako nezbytnost. Znamená to1 ovšem jak řídit 
diče, v lastn í práce je náročnější. se zásadami firemní metodiky přizpůsobenými našim pod

mínkám a obohacenými našimi specifickými zkušenostmi, 
Boba, po yterou traí tak i vytvořit odpovídající zázemí časové, prostorové i per-
"odolává opotřebení (v hodinách) SOnální.

6+ ^ — ' ' 4. Problémem jsou náhradní díly z dovozu; i když by se
5 při orientaci na tuzemské stroje celá oblast ND měla

řešit  podstatně snadněji, nelze zapomínat na již provozo- 
M vane zahraniční stroje, zejména Kássbohrer. Zde bude
3 /  zřejmě nutno v maximální možné míře p řecházet na tu-

/  zemské díly a dodavatele. Velký přínos může znamenat
a /  vzájemná výměna zkušeností (o které  bude ještě zmínka].
 ̂ 5. Řidič sněžného vozidla na úpravu tratí — povolání

/ zatím v katalozích nezahrnuté .  Požadavky na něho klade-
--------a------- j -------- aašku v ui«ž»*í né by měly být vyšší než dosud — jeho odborná p řip ra 

ly venost není zatím na dostatečné výši. Měl by znát tra tě
v lé tě  a zejména těsně před napadnutím sněhu, vyznat 

Zajištění fréz by mělo sledovat vedle dovybavení nejroz- se v? 7 něh u> větrech, teplotních tendencích,^ v potřebách
šířenějš ího zahraničního stroje fy Kássbohrer (typ PB sjezdaře, mel by sam na lyžích t r a tě  projrzde a vyhodno-
39.170 D] zejména vývoz frézy vlastní. Z nabídky světových stav mel by být zdatný mechanik a  opravář,
fi rem přitom vidíme, že existuje řada  dalších použitelných dobiý 1 jdic s citem pio stroj, p n d av n a  zařízeni,  i pro
zařízení sníh a teren, mel by o sve prací přemyslet, iniciativně

cTr .  ̂ . . .„ . . . .  h ledat zlepšení. Měl by být psychicky odolný, schopný sa-
V organizaci prače, tedy ve využíván, strojů, v jej.cli m osta tnéh£ rozhodování řv nepříznivých podmínkách po- 

nasazem na určitou trat v urei y okamžik jsou nesporné h d . ( m ráz , vánice), po třebu ji  dobré rodinné
dals . rezervy. [Situaci nedostatečného limitu pohonných zázemIťa bydliště pokud možno v místě. Není ml známo,
hmot zde pomíjíme ) Často bývá úprava tratě zaměňována že , zaíím ně£ j „  profilem tohoto řidiče zabýval,
za pouhé urovnaní, uhlazeni jejího povrchu a je-li tra t  .  .  , , v x , . ,  . , ,  . x ... . „ „
opticky rovná, je považována za vyhovující. Vyplývá to }  O * *  prafCe °~kol° sjezdových trati je značné
buď z pohodlnosti nebo z nerespektování podstaty úpra- at/ pick? a ^ o i e s n e  se tyká omezeneho okruhu osob, její
vy -  ta  je dlouhodobým perm anentn ím  procesem působě- výsledek má vhv na obrovské množství lidi -  od medai-
ní na materiá l-sníh dvojím směrem: lls u „svet° v/ cáh s ?u te z i1 po ,sta, lslc7  rekreačních  lyzaru,

. t .T „ 1 ■, e v . , . ovlivňuje i tráveni jejich volného času, je součásti v po-
a] vertikálně -  st lačováním a pěchováním, ev. tez roz- slední ,době tak -akcen tované  sféry služeb. Domnívám se,

rusovanim se vytváří žádoucí rovnoměrná s truk tura  že problematika úpravy sjezdových tratí  si zaslouží odpo-
— y’ vědný, fundovaný přístup ze strany všech zainteresova-

b] horizontálně — vytváří se povrch tra tě  o žádoucích ných.
vlastnostech (rovný, p řiměřeně měkký-tvrdý, vodivý] Za dobrou myšlenku považuji svého času navrhované 
-  oboji způsobem adekvátním variabilitě podmínek. zřízení Sekce sněžných vozidel při poradním sboru pro

Správně upravená trať není tedy pouze rovná, bez boulí, lanovky a vleky i periodická setkání těchto řidičů zamě-
nýbrž pouze taková, k terá  je v obou směrech, vertikálním řená na všestrannou výměnu zkušeností. (Prvé — zkušební
i horizontálním, zpracovaná tak, že maximálně odpovídá se uskutečnilo v prosinci 1985 ve Sv. Petru-Špindlerově
kladeným požadavkům.  ̂ Mlýně díky iniciativě Oblastní správy tělovýchovných zaří-

Casto není dodržován další zásadní požadavek, mini- zení ČO ČSTV Jilemnice).  Mohou být cenným prostředkem
málně šest hodin (lépe více, optimálně až dvanáct) po- k povznesení této  nelehké práce k vyšší odbornosti a
třebných k „sednutí s i“, uležení a ztuhnutí zpracovaného k žádoucí profesionalitě. IVAN SOSNA

ilezt nám é o z n á m ý ch
S odstupem tří let přichází na knižní trh další kniha ni k obdivu nad neohrožeností jejich ducha, nad smělostí

známého sportovního novináře a publicisty Václava Pa- jejich činů, často uprostřed  pouště nepochopení,
činy s názvem Sport v Království českém. Autor se v sedmi kapitolách — šesti ucelených medai-

Neznámé o známých — tak lze charakterizovat tuto Ióncích a jednom tří osob — pokusil všestranně postih-
knihu, ve k te ré  se autor přiznává, že se pokusil rozhr- nout život a dílo zakladatele  naší organizované tělový-
nout oponu nad časy dávno minulými a přiblížit ty, kteří chovy PhDr. Miroslava Tyrše, zakladatele  československé
klestili  cestu sportu  v naší zemi, často nepochopeni, cyklist iky a předního závodníka Josefa Kohouta, přední-
mnohdy znevažováni a  přesto1 znovu pokračovali v cestě ho sportovce, funkcionáře a zakladatele československého
za svou hvězdou. Přestože je od nás dělí propast celé- sportu (včetně lyžování) josefa Rosslera-Ořovského, čle-
ho století nebo alespoň dlouhé desítky let, jsou nám svým na MOV a zakladatele Českého a Československého olyrn-
životem a úsilím stále nedostižným vzorem. Jsme strhová- pijského výboru PhDr. Jiřího Stanislava Gutha-Jarkovské-

9



ho, cyklistického závodníka Jindřicha Vodílka a připo- názvy jednotlivých kapitol: Zásady demokratického cen- 
menout odkaz prvních olympijských medailistů Viléma tralismu — hlavní princip činnosti ČSTV, Členství v ČSTV, 
Goppolda, Františka Jandy-Suika a Bedřicha Šupčíka. Tělovýchovná jednota, Masový rozvoj tělesné výchovy

Tato knížka, vydaná nakladatelstvím Mladá fronta v edi- v činnosti TJ, Činnost Tj v oblasti výkonnostního sportu, 
ci Archiv, patří do každé sportovní knihovny a znamená Podíl TJ na péči o sportovně talentovanou mládež, Poli- 
průkopnickou a objevnou práci. Život uvedených hrdinů tickovýchovná práce, Metodická a zdravotnická práce, 
ukazuje, že tělesná výchova a sport byly a jsou nedílnou Kádrová práce v TJ, Dobrovolné pedagogické kádry, Hos- 
součástí společenského života, plnily a plní politické, podaření v TJ, Investiční výstavba a údržba tělovýchov- 
kulturní, sociální a ekonomické funkce. Vydejte se po ných zařízení TJ, Činnost TJ na úseku plánování a statis- 
cestách hrdinů sportovní pionýrské doby. Nebudete zkla- tivy, Kontrolní činnost v TJ.
manb PAVEL ZELENKA Záznamník též uvádí seznam sedmdesáti osmi zák lad

ních směrnic pro činnost TJ, jsou zde zahrnuty: admi
nistrativní směrnice, hospodářské směrnice, směrnice pro 

m  n { | .  (mm ■% l , r  i  kádrovou a personální práci, organizační směrnice, směr-
i a M Z Í l d l T l  n  I I V  I U n K € I O n 3 r C  nice Pro vrcholový sport a státní reprezentaci, sportovně

technické a metodické směrnice.
Všem funkcionářům tělovýchovných jednot ČSTV je Záznamník kapesního formátu v plastové vazbě bude 

určena připravovaná praktická příručka Záznamník funk- stát 10 Kčs. Hromadné objednávky za celou tělovýchov- 
cionáře TJ, kterou vydá nakladatels tví Olympia ve IV. nou jednotu zašlete na adresu: Nakladatelství OLYMPIA, 
čtvrtletí letošního roku. Z obsahu záznamníku uvádíme obchodní středisko, Klimentská 1, 115 88 Praha 1.

N ovelizované pokyny pro V ÍŠ
Loňského roku schválilo předsednictvo Svazu lyžování ČÚV ČSTV noveli- 6. Způsob organizování a provádění 

zované Pokyny pro zřizování a provozování veřejných lyžařských škol tělo- výuky ve veřejných lyžařských
výchovných jednot. Tím byla zrušena platnost původních pokynů z roku 1980. školách se íídí pokyny Výboru sva-
Tj  J ~ zu lyžovaní CUV ČSTV.
Jde o nektere duležite změny a úpravy, jimž musejí TJ provozující VLS věnovat
náležitou pozornost. Novelizací však nedochází k zásadní změně předcházejí- 7‘ ^.bel,°,Vř  do í ? ? e ’ Po sk ytované  z pro- 

, 1 2 s t ř e d k u  vyšš ích  o rg a n iz ač n ích  slo-
cicli pokynu. žek nebo j iných  o rg a n iz ac í  (nap ř .

............ , „ . , České stá tní pojišťovny) k zabez-
Pri jejich formulaci vycházely sva- úspesně vyvíjet činnost. Souhlas pečení činnosti veřejných lyžař-

zové orgány z toho, že musejí být ma- může být kdykoli odvolán nebo vá- ských škol nesmějí být použity
ximálně stručné, jasné a výstižné, že zán na určité  podmínky. k jiným účelům.

v iinvch DředDisech a směrnicích 3' Plnenim ukolu verejne lyžařské g. Na účastníky výuky ve VLŠ se
L J  Y5 piedpisecn a směrnicích školy pověří TJ svůj lyžařský od- vztahuie úrazové nniištění fnniist
ČSTV, ze nemají zabíhat do takových an  kterv nrn tu to  nráci w nžívá  - n ,je luaz0^ne Popstem lpojist-, , .. J „ ,, r a i l> Ktery Pro tu:o f)raci využívá ne smlouvy c. 39—5211 a 39—52121
podrobnosti organizačního a provoz- především svých aktivních a osvěd- jako na účastníky veřejných jed-
niho chaiakteru , které patří už spí- čených cvičitelů. Výbor TJ sám po- norázových akcí pořádaných orga-
še do sta tu tu  a organizačního řádu skytuje k zajištění činnosti VLŠ nizací v rámci pojištěné činnosti,
jednotlivých VLŠ (což je dáno už vel- všemožnou pomoc a činí v tomto Pojištění odpovědnosti za škody
kou rozmanitostí podmínek, v nichž směru potřebná organizační,  kádro- vzniklé v rámci výuky ve VLŠ mu- 
VLS působí) a že pokud jde o přímou vá, ekonomická a jiná opatření. sí, být kryto vůči nároku poškoze-
návaznost na jiné důležité předpisy Při zřízení školy je třeba určit ve- nych osob nebo org anizací pojist-
ČSTV ekonomického a  jiného charak- doucího, který odpovídá za její čin- *kou T /T ^ e s k o u ^ s t á t ó ^ n m T š ú o v '
lerU, jimiž se provozovatelé VLS mu- S l e M ^ j S S ř  o t t
seji 11 it, plné postačí v pokynech Vjřuku ve veřejn ýcll lyžařských nosti v rámci smlouvy č. 505726
tyto směrnice a předpisy na pnslus- SkolSch mohou Sdět cvlíItyeIé mezi ČSTV a CSP je pouze pod-
nem miste textu presne uvést. , - A , ,* ..p.. . , půrnvm Doiištěním a to ien nro

. lyžovaní s kvalifikaci stanovenou y, ť  J; : ’ , p u
Proto také Pokyny pro zřizovaní a  ̂ • T  ̂ t - , případ první pojistné události to-

provozování VLŠ vystačí s celkem 9 j i ?  S ymi pre y ne , J a„' hoto druhu nebo pro případy, kdy
body na jedné stránce textu. O to také ~ * ! ^ Ce tělovýchovných kádru pojistná smlouva uzavřená tělový-
jsou tyto pokyny jasnější a přehled- J  prováděcími pokyny k tem- chovnou jednotou nestačí ke kry-
ngj.ší J v to předpisům. tí nároků.

1. Tělovýchovné jednoty mohou zřizo- P «-  Z
vat verejne lyžařské školy (VLS), sluší cvičitelům podle směrnic nost veřejných lyžařských škol zá-
kteié jsou lormou placených tělo- ČSTV č. 6/1979 (platový řád  pro sady pro poskytování placených tě-
výchovných služeb. pracovníky TJ ČSTV) a č. 2/1985 lovýchovných služeb, schválené

2. O zřízení veřejné lyžařské školy (směrnice pro uzavírání a odmě- předsednictvem ČÚV ČSTV dne 9.
rozhoduje výbor TJ, který k reali- úoyání dohod o vedlejším pracov- dubna 1980.
zaci tohoto rozhodnutí potřebuje • ním poměru v orgánech, organizač- ... Tyto pokyny, jako ostatně všechny
souhlas Výboru svazu lyžování ČÚV ních složkách, TJ a hospodářských právní normy, odpovídají zkušenos-
ČSTV. TJ může poskytovat lyžař- zařízeních ČSTV). Náhrada cestov- tem a potřebám určitého vývojového
skou výuku veřejnosti formou pla- ních výtoh a jiných výdajů přišlu- stadia činnosti podchycené touto nor-
cené tělovýchovné služby pouze ší pracovníkům VLŠ podle směrnic mou- Kvalitativně nové momenty

/  PUUZtí ňnTU » uo/inozi n x inHoaA v dalším vývoji si mozna v budoucnu
s tímto souhlasem a pod jednot- • ' vyžádají i dalš í doplňky a úpravy té-
ným ^označením „veřejná lyžařská 5'. Úhrada za výuku ve VLŠ se řídí to normy. Zdá se vsak, že ve své ny-
ško la“ s uvedením názvu provozo- příslušnými ustanoveními směrní- nější podobě budou dobrým a užiteč-
vatelské TJ. Výbor svazu lyžování ce ÚV ČSTV č. 16/1983 — provádě- n7 m základem pro další rozvoj sys-
ČÚV ČSIV udělí souhlas ke zříze- cích pokynů k zabezpečení eko- tému veřejných lyžařských škol.
ní VLŠ, jsou-li dány potřebné před- nomiky placených tělovýchovných Ing. PAVEL BORSKÝ
poklady k tomu, aby škola mohla služeb. předseda úseku VLŠ VSL ČÚV ČSTV

1 0



J
A  i #  1 C* I  I  A I  A  T  JL.A % Poprvé v OH cyklu 1985—88 na zá-

J P ^  | y  ̂ J  ^  Y /  IN I  I  I V I  * kládě rozhodnutí běžecké subkomise
vrcholového lyžování bylo centrální

Bylo 170—168 dní do slavnostního zahájení 35. mistrovství světa v klasic- testování vzhledem k časové diferen-
kých disciplínách (Oberstdorf 10.—22. 2. 1987), když 25.—27. srpna  nastupo- ciaci v přípravě mezi reprezentací a
váli členové čs. reprezentačních  družstev mužů a žen, juniorská reprezentace ostatními články vrcholového lyžová-
a akademická družstva (21.—28. 2. 1987 se koná v CSSR 18. mezinárodní zimní n í (SVS-M, SŠ, SVS) rozděleno do
univerziáda) v běhu na lyžích ke kontrolním motorickým testům speciální tě- dvou termínů. Testování výše uvede-
lesné připravenosti.  ných článků se uskutečnilo 6.—8. 10.
Situace v mužích _ Tabulka 1 1986 (v VI. cyiklu RTC 4. týden).

Redakční uzávěrka 11. čísla Lyžařství
Přehled výsledků mužů za OH cyklus 1985—88: nedovolila uvést výsledky i těchto

3000 m dráha  vítěz 0  deseti poznámka te-Lů
1984 Mlíka 8 40,0 8:50 43 pocl 9:00,0 -  9 zá.vodníků O l '  roku 1981 se opět s běžci posta-

I?b»vy 8:44,4 8:54,18 -  8 závodníku na star( ve třec£  kontrolnIch dis.
1986, Kailik 8.46,9 9.02,00 3 závodnici Cipiínách (běh 3000 m na dráze, síla

Slla ?vfnZ! p , cd on ro-io i con „ , , „ paží — kolečkové lyže a opakované
1984 Švanda 51,30 52,13 pod 53,0 s -  7 závodníku ,Jýběhy kopce na Bram berk) členové
198o Švanda 50,40 závodnici RD a RDj s,dr uženářů, když subkomise
1986 Kapusta  ̂ 47,2 50,31 12 zavodni ku 0 disciplíny znovu přistoupila na

ik o p c e ■— opakované výběhy „ , , společné testování se specialisty.
1984 Švanda 11:21,8 11:58,46 pod 12.00,0 5 závodníku Vezmeme-li v úvahu, že na startu
inoo Švanda ~  o zž?yocjmk testů byli jen reprezentanti-reprezen-
1986 Švanda 11:36,8 12:18,16 3 závodnici tantky, je třeba se podívat na «výkony

kros 10 km n . , . . v jednotlivých «disciplínách a celkový
1984 Švanda 30:05,5 31:08,03 pod 31.00,0 4 závodnici průběh kontrolních testů ikritičtějším
1985 Švanda 29:44,1 31.06,10 3 závodnici pohledem. Hned úvodem je nutné po-
1986 Švanda 30:12,9 31:52,00 3 závodnici znamenat, že doposud každoroční, t r a 

dičně dobré uspořádání testů funkcio-
Přehled výsledků členů RD mužů za OH cyklus 1985—88 — Tabulka 2 náři TJ Elitex Jablonec, v letošním

II. m ěřen í 3000 m síla paží kapce kros 10 km „podzimním m ěřen í“ utrpělo na kva-
Bečvář 1984 9:06,8 58,1 12:01,9 31:17,8 lítě, a to při zahajovací disciplíně

1985 9:14,7 59,2 vzdal 32:01,5 «mužů — běhu na 3000 m. Také n a
1986 9:22,5 58,0 12:12,3 31:52,4 přístupu startujíc ích (až na nepatrné

Benc 1984 9:15,5 53,5 12:32,2 32:29,2 výjimky], ale i trenérů  bylo možno
1985 8:57,4 54,8 12:10,4 3.1,17,7 pozorovat poněkud „ ru t inérský“ po-
1986 9:22,5 53,7 12:24,7 31:42,2 stoj bez větší motivace «a koncentrace

Korunka 1984 9:05’,1 56,2 11:42,7 33:59,6 v porovnání s tím, jak tomu bylo v le-
1985 9:14,3 54,7 12:47,0 32:12,6 těch minulého olympijského cyklu
1986 9:00,7 51,3 11:57,2 32:24,3 1981—84. Jediným potěšitelným jevem

Lichoň 1984 8:51,4 51,7 11:46,9 32:26,9 byla účast , neboť z celkového počtu
1985 8:55,5 57,5 12:20,4 31:24,6 32 reprezentantů  se testování nezú-
1986 nestart.  nestart.  nestart.  nestart.  časlnili ze zdravotních důvodů pouze

Lisičan 1984 8:50,3 62,1 12:25,1 30:57,6 tři — Lichoň (RD mužů), Balážová
1985 8:50,9 60,0 12:23,3 • 29:59,5 (RD žen) a Pravečková (RD juniorek).
1986 9:14’,0 60,2 12:43,2 31:09,1 ------------------------------------------------------- -

Nyč 1984 9:17,7 52,9 12:01,6 32:37,4 Tabulka 1
1985 8:56,2 53,9 12:05,2 31:30,8 Tabulka ukazuje na výkonnostní
1986 9:00,5 51,2 12:10,3 32:13,5 úroveň vítězů v jednotlivých letech

Petrásek 1984 9:16,3 57,2 12:42,6 33:19,2 a p rům ěr nejlepších deseti dává cel-
1985 9:14,1 56,4 13:44,5 vzdal kový přehled o kvalitě závodního
1986 9:28,4 52,2 13:33,7 34:26,3 po le_

Švanda 1984 8:42,8 50,4 11:21,8 30:05,5 N«a první pohled je «vidět zlepšení
1985 8:45,4 51,4 11:24,6 29:44,1 pouze v disciplíně — síle paží, kde
1986 8:47,2 49,8 11:36,8 30:12,9 vítěz Kapusta dosáhl rekordního ča-

rekord Micka Kapusta Švanda Švanda su a v prům ěru nejlepších deseti do-
disciplíny 8:40,6 47,2 11:21,8 29:44,1 k podstatnému snížení. Ve všech
termín srpen 1984 srpen 1986 srpen 1984 srpen  1985 ostatních disciplínách byl naopaik za-

Přehled výsledků členů RD juniorů -  Tabulka 3 znamenán znatelný pokles výkonnosti
II: měření 3000 m síla paží kopce kros 10 km zejmena v kiosu na 10̂  km. A to

Buchta 1984-RDJ 9:38,9 i 67,4 13:43,0 35:06,5 je na pováženou, jestliže víme, ze ta-
^gg5__ r d j  9:31,1 68,3 13:36,6 vzdal ťo disciplína nejvíce koreluje se spe-
1986—ROJ 9:11,0 57,2 12:39,6 32:53,2 cialní výkonnosti.

Hušek 1984 *4:38,1 90,8 *7:36,6 *16:17,8 Přehled výsledku v jednotlivých dis-
r. 1969 1985 9:30,0 68,7 x9:59,3 34:38,0 ^ Pr}}naCh\ ^  , Q 9

iggg—BDj g - n  3 57 9 12:03,6 nestart.  m draha. 1. Karlík 8.46,9, 2.
Kapusta 1984 V  9:51,3 Ss’,! xl0:38’,6 33:55,6 Švanda 8:47,2, B.Jebavý 8:510 -  nej-
r. 1967 1985—RDJ 9:41,0 56,6 13:44,9 34:11,4 lepši sd íuzenai 17 Klimko 9.1J, ,

iggg_BDI 9‘10 6 47 2 12:51,3 33:24,5 s l â Pazi: 1- Kapusta 47,2, 2. Švanda
Kunc 1984 *4-39’4 6o’8 *8:22,6 *17:10,6 49,8, 3. Petruch 49,9 -  nejlepší sdru-
r 1969 1985 lo':Ó3,3 63,3 xll:22,9 vzdal fen á ř  -  13. F. Řepka 53,4

1986—RDT 9-33 5 54 8 13:06,6 34:03,8 kopce — opak. vybehy: 1. Švanda
Nečas 1984—RDJ 9 17 7 55,3 12:52,9 32:41,9 1 ^ 6 , 8 ,  2. Korunka 11^7,2 3. Rossler
r 1967 1985—RDJ 9:07,3 62,2 12:55,6 32:32,8 ^ ¡ :58,’° 10 " ejlepsi schuzendL 20-

1986—RDJ 9:12,6 51,4 12:57,2 32:14,7 1̂ 06^  5„ anHa o n i o o  9 m
Petruch 1984 9‘28 6 54,2 x9:58,8 33:06,6 k r°s 10 km: 1. Švanda 30 12,9, 2. Je-
r 1967 1985—RDJ zraněn 55,6 zraněn zraněn bavý 30:29,9, 3. Karlík 30:48,9.

1986—RDJ 9:13,4 49,9 12:33,2 33:53,4
Rozlílek 1984 10:26,3 65,3 xll:00,0 36:05,3 Tabulka 2
r . 1968 1985 10:05,9 61,5 xll:01,7 35:30,0 Uvedené výkony každého reprezen-

1986—RDJ 9:51,2 56,2 13:55,5 34:54,4 tanta v jednotlivých disciplínách uka-
Šnajdr 1986—RDJ 9:50,9 53,9 14:53,9 36:12,0 zují na vzestup úrovně speciální tě-
r ^ggg ’ ■ lesné připravenosti nebo na její po-
Poznámka: * 1500 m, 3X kopce, kros 5 km — ml. dorost kles v průběhu OH cyklu. Jediný

x 4X kopce — st. dorost Švanda prokazuje po celou dobu ve

1 1



Situace v ženách — Tabulka 4 ¡r ? v y
Přehled výsledků žen za OH cyklus 1985—88 I , •
1500 m dráha vítězka 0  deseti poznámka ^ÉÉÉj

1984 Pasiárová 4:38,8 4:49,0 pod 5:00,0 — 13 závodnic
1985 Jebavá 4:46,5 4:54,0 — 7 závodnic $
1986 Havrancíková 4:56,9 5:02,1 — 2 závodnice '

síla paží .....
1984 Pasiárová 39,6 43,29 pod 43 s — 5 závodnic - a * iA m JĚ Ě tĚ l^Ě
1986 j^bav5  40.1 42,95 — 6 závodnic

kopce — opakované výběhy ’
1984 Pasiárová 7:39,5 8:17,61 pod 9:00,0 — 14 závodnic yfW BH SI
1985 Kynčlová 8:25,0 8:36,56 — 12 závodnic F w / . '

1- ^ k  Havrančíková 8:20,6 8:53,00 _  9 závodnic !klf ‘N:

1984 Paulů 16:33,0 17:35,49 pod 18:00,0 — 7 závodnic ^  W  f  \
1985 Jebavá 17:23,1 17:51,09 — 6 závodnic *****i% <lu^3Č
1986 Havrancíková 17:31,1 18:34,6 — 2 závodnice J , . ** ÍP  ' ^ '

Přehled výsledků Členek RD za OH cyklus 1985—88 — Tabulka 5 | ^ : ' V

Balážová 1984 4:46,6 46,4 8:51,5 18:11,6
1985 4:49,1 50,7 9:04,3 18:45,7 > %  Z
1986 nést. nést. nést . nést . Ba B W ii™ Ía™ W  1 ■

Havrancíková 1984 4:51,1 43,0 8:19,3 17:39,8 Záběr z kontrolního závodu běžců na
1985 4:49,6 41,0 8:29,1 17:38,9 3000 m. V čele Lisiěan před Bencem,
1986 4:56,9 42,8 8:20,6 17:31 1 Švandou a Karlíkem  (Foto J. VedralJ

Janoušková 1984 5:15,8 43,0 9:32,6 19:32,0
1985 5:04,0 44,0 8:47,4 18:46,0 jsou předpokladem úspěšného vystou-
1986 5:27,5 44,3 nést. nést . pění v juniorských soutěžích.

Jebavá 1984 4:53,4 42,6 8:49,8 18:03,4 — ----------------------------------------------------
1985 4:46,5 40,1 8:28,4 17:23,2 Tabulka 4

5; ° h \  n,e s t  nest- 18:14,8 Výkony jak vítězek tak i prům ěr
Klinikova 1J84 4:40,3 42,4 7:58,2 16:54,0 nejlepších deseti ukazuje n a  zhorše-

1985 nest. nest. nest. nest. ní úrovně výkonnosti ve všech testo-
1986 4:59,7 44,6 8:51,4 18:26,9 vacích disciplínách.

hngeiova 1984 4:51,6 ^1,8 8:25,1 18:30,0 Přehled výsledků v jednotlivých dis-
1985 4:55,4 51,2 8:29,8 18:06,2 ciplínách:

p . „ , ¡j-^6 5:01,7 51,6 8:41,3 nest. 1500 m dráha: 1. Havrancíková 4:56,9,
imunkova 1984 5:15,5 48,8 9:15,8 19:31,8 2. Klimková 4:59,7, 3. Dvořáková 5:00,8,

^985 nest. 51,6 8:56,1 19:02,2 síla paží: 1. Kepeňová 39,2, 2. M. Ku-
1986 5:03,4 51,6 8:32,3 18:43,8 čerová 41,6, 3. Havrancíková 42,8,

Rekouly Jeriová Jeriová Pasiárová Paulů kopce — opaik. výběhy: 1. Havrančí-
4:32,5 39,1 7:39,5 16:33,1 ková 8:20,6, 2 Rádiová 8:24,7, 3. Si-

srpen 1983 červen 1984 srpen 1984 srpen 1984 m ůnková 8:32,3,
kros 5 km: 1. Havrancíková 17:31,1,

Přehled výsledků členek RD juniorek — Tabulka 6 2. Rádiová 17:34,3, 3. Dvořáková
d ráh a  síla  5 km 18:04,0.

II. měření 1500 m paží kopce kros --------------- —---------------------------------------
Brožová 1984 5:05,4 50,6 8:59,9 18:29,0 Tabulka 5
r. 1968 1985—RDJ 5:08,1 45,9 9:01,5 18:57,7 Obdobné postavení — prvenství ja-

1986—RDJ 5:05,6 43,8 8:55,4 19:02,0 ko v mužích má Havrancíková, zna-
Dvořáková 1984 5:11,0 56,1 9:18,3 19:00,5 telné zlepšení z celého družstva za-
r. 1968 1985—RDJ 4:58,6 53,6 8:43,1 17:48^9 znamenala  pouze Simůnková. Janouš-

1986—RDJ 5:00,8 49,8 8:53,6 18:04,0 ková, Jebavá a Klingerová nesplnily
Knížková 1984 5:07,5 48,1 9:11,8 18:41,2 očekávaný vzestup připravenosti z
r. 1967 1985—RDJ — — 17:43*8 předcházejících roků.

1986—RDJ 5:10,9 51,8 9:19,2 18:55,3 ------------------- -------------------------------------
Pravečíková 1984 4:53,9 47,9 9:26,0 19:08,5 Tabulka B
r - 1969 1985—RDJ 4:49,4 53,5 9:17,1 18:36,7 Z družstva juniorek lze upozornit

1986—RDJ nest. nest. nest. nest . i přes první s ta r t  v „podzimních“
Rádiová 1984 testech pouze na Rádiovou.

1985— RDJ nest. nest. nest . nest. Pro příští  rok bude nutné, aby jab-
1 " 6  RDJ 5:03,5 49,0 8:24,7 17:34,3 lonecké testy speciální tělesné připra-

Sobotková 1984 5:23,2 50,2 9:44,0 19:20,2 venosti nabyly opět n a  významu a
r. 1969 1985 5:28,0 50,2 10:08,7 19:43,9 důležitosti jako tomu bylo v letech

RDJ 5:30,7 45,6 10:12,1 20:31,1 1981—84 a  pro nový OH cyklus na
Staršia 1984 RDJ 4:58,2 45,4 8:40,1 18:27,8 základě zkušeností připravovat ino-
r - 1967 1985—RDJ 5:01,4 42,8 9:19,0 18:53,0 vaci jednotlivých disciplín.

1986— RDJ 5:16,3 46,6 nest. nest. PAVEL ZELENKA
Zurynková 1984—RDJ 5:22,0 43,2 nest. nest. ústřední metodik VSL Cv ČSTV
r. 1967 1985—RDJ 5:23,6 44,3 9:58,2 19:19 5

1986—RDJ 5:02,2 45,2 9:14,1 18:29,1
Pohár přátelství

“tu r“-pe,rásek virové one-
ných soutěžích. Naproti tomu Bečvář, ' ™°', Prosince
Lisičan a Petrásek mají ve srovnání " ---------------  , ou P ° iad u  ve 12-39 hod. sko-
s předcházejícími roky stálou sestup- Tabulka 3 ky ,na m us tku s normovým bodem 70

nou tendenci. U prvního a posledního Dobré výsledky se stále stoupajícím ^  n a ’l5  km a m n io řů 'n T lO  k ^ G u n "
lze snad tento pokles zdůvodnit vý- trendem u Buchty, Kapusty a Nečase dersenovou m e í o Z

12



SVĚTOVÝ POHÁR ^

<[ byl majitelem B licence. Maře Girardelli (Lucem bursko), vítěz Světového po- ¡>
S V roce 1985 byl souboj obhájce prvenství Švýcara háru 1986 ve s jezdových disciplínách
S Zurbriggena s Girardellim ve Světovém poháru stře- C
S dem zájmu všech příznivců lyžování. Rozhodl ho s 262 Před závodním obdobím 1985—86 v rozhovoru s no- <( 
S body a náskokem  osmnácti bodů před Zurbriggenem, vináři Marc Girardelli prohlásil: „Láká mne sjezd a
l třetí Wenzel získal jen 172 bodů. K tomuto úspěchu v nové sezóně chci také  absolvovat většinu závodů

připojil Girardelli ještě primát ve slalomu opět s ma- v této disciplíně. Ta vyžaduje důležité in formace před
¡1 ximálním poetem 125 bodů a pěti vítězstvími, jakož startem o situaci na trati a v závodě. Koupili jsme tři
<> i v obřím slalomu, v něm ž čtyřikrát zvítězil a jednou vysílačky a můj otec a servisman E. Habersatter mne  >

byl druhý. budou informovat.“ Ukázalo se, že tento záměr splnil  >
<! Dlouho se nevědělo, zda bude startovat na mistrov- své poslání.
< ství světa 1985 v Bormiu a Santa Caterině. V říjnu 1984 Vždy před sezónou věnuje Girardelli mimořádnou po- ,>

prohlašoval, že je nesmysl, aby kvůli dvěma závodům zornost testování lyží a úpravě bot, kterou Marc a (J
^ měnil státní příslušnost. Zdálo se, že ZOH a MS zusta- jeho otec Helmut pokládají za velmi důležitou pro do- <
S nou pro něj navždy nepřístupné. Náhle se však rozhodl konalou stylovou jízdu. Tu u Girardelliho lyžařští ex- ,
* l pro lucemburskou státní příslušnost a stal se hrdinou perti vždy oceňovali. S tejně jako loni i letos Girardelli <
!l Bormia dříve, než nastoupil k  prvnímu startu. V obřím při špatných sněhových podmínkách v podzimních mě-
I slalomu získal bronzovou medaili, kd y ž  obsadil třetí sicích na ledovcích zničil několik  párů lyží. „S tím se
> místo za novým mistrem světa Markusem Wasmeierem musí počítat a nové je třeba pořádně vyzkoušet. Je to

¡1 ( NSR)  a Pirminem Zurbriggenem. Na vítěze měl ztrá- Rrvní podmínka úspěšného startu,“ připomenul Girar-
tu 0,32 s. Byl považován za velkého favorita ve sla- delli. S
lomu a stříbro bylo pro něho zklamáním, čímž se ne- V novém závodním období Marc potvrdil, že počítá  > 
tajil. Po prvním kole byl v čele závodu, ve druhém však se starty ve sjezdech. Zúčastnil se letních zahajovacích

<[ překvapil dokonalou riskantní jízdou Švéd Jonas sjezdů 21. ročníku Světového poháru v argentinském
< Nilsson, dohonil ztrátu a vybojoval m istrovský titul středisku zimních sportů Las Lenas. A připsal si na (>
< rozdílem šesti setin (!) sekundy  před Girardellim. Toto konto první cenné body. V prvním závodě byl čtvrtý,
<[ rozčarování si Girardelli vynahradil v závěrečných ve druhém desátý. S osmnácti body je zatím šestý.
\  březnových slalomech SP v Park City a Heavenly Val- Trenérem Marca Girardelliho, k terý  byl pověstný, že  ([ 
S ley, v nichž dominoval. K úspěchu v tomto ročníku Svě- se vždy sám připravoval na závody, je jeho otec Hel- <
S tového poháru přispělo i sedmnáct bodů ze sjezdu. mut. Marc je proslulý dále tím, že na videu vždy peč-
S Škrtalo se mu 50 bodů ze slalomu a 44 z obřího a su- livě studuje záznam y své jízdy, aby se učil z chyb.
» per obřího slalomu. Nejlépe to dokázal v letošním Světovém poháru  <|
> V letošním ročníku Světového poháru Girardelli po- v Crans-Montaně. Tam v prvním superobřím slalomu

tvrdil svou všestrannost a udivoval dobrými výko n y  nehodoval. Na videovém záznamu dlouho do noci roze- \
ve sjezdu j  při skromnějším  tréninku této disciplíny bíral svou jízdu, jejíž způsob druhý den zcela změnil  >
ve srovnání se specialisty. Znovu vybojoval ve lký  křiš- a ̂ poprvé v této sezóně stanul na ne jvyšším  stupni ví- >

<[ ťálový glóbus s 294 body a desetibodovým náskokem  tězů. Všechny tyto  záznamy sleduje^ doma i jeho tři- (»
< před Zurbriggenem. Třetí Wasmeier měl o osmdesát bo- náctiletý bratr Patrick, aby se hodně naučil.
< dů méně než Marc. Je pozoruhodné, že v jednotil- Rodina Girardelliových žije v jejich alpském hotelu

vých disciplínách měl nejlepší umístění ve sjezdu a v Dornbirnu ve Vorarlbergu. Marc se narodil 18. června  #
{\ v superobřím slalomu  — čtvrté pořadí. V obřím slálo- 1963 v Lustenau. Váží 85 kg. Po skončení lyžařské se- ?
S mu a kombinaci byl pátý, ve slalomu až jedenáctý. zóny je jeho oblibou atletika. Může se pochlubit stov-  <
S v  této disciplíně převzal žezlo Jugoslávec Rok Petro- kou za 11,41 s a výkonem  677 cm ve skoku  dalekém.
S Vič, k terý  dokázal zvítězit •v pěti závodech a získat Jeho velkou slabinou jsou sladkosti . Nerad vzpomíná
S stejně jako Girardelli v předchozích dvou ročnících ma- na tě žké  zranění levého kolena 13. března 1983 v Lake  ^

ximální počet 125 bodů. K jeho úspěchům letošní se- Louise v Kanadě. Pro lékaře a pojišťovnu byl invali- 1 (
(> zóny patřilo vítězství v superobřím slalomu v dějišti MS dou, ale pro závodění ho zachránil lékař amerického  j|
/  1987 Crans-Montaně a druhá místa ve sjezdech ve Val tým u sjezdařů dr. Rick Stearman zdařilou operací J
# ďlsěre  a v Are. v South Lake Tahoe. -tr- j

V W » \< > W W V W W W \A /> A A A A /W V N /W W W ^ > ^ A /V W V ^ A ^ A A A < » W W W W W >̂ S ^ ?

13



•  SAPPORO připravuje 26. února Vasův běh, který patří do Světové bě- 73,5), 37. Seget 147,8 (72 a 73,5), 39.
až 1. března na olympijských tratích žecké ligy, se vrátil ke klasické těch- Simon 146,3 (74,5 a  71).
a můstcích mezinárodní závody v kla- nice, zatímco při finském Hiihto zá- 9 VYBOJOVÁNÍ MEDAILE na MS
sických disciplínách, 58. ročník Miya- vodu bude dovoleno bruslení. 1987 lVe štafetě  v Oberstdorfu je hlav-
suma lyžařských her. Na programu •  V JAPONSKU také již pořádají ním cílem švýcarských běžců v nové
je běh mužů na 15 km a žen na 10 mezinárodní závody v lyžování na trá- sezóně. Jejich osmičlenné reprezentač-
km, závod sdruženářů  a skokanů na vě. V Nohijama v superobřím slalo- n í družstvo se připravuje  pod vede-
středním i velikém můstku. mu zvítězil Švýcar Gansner před n ím norského trenéra  Tore Gullena

•  JIŘÍ PARMA zvítězil třetí zářijo- Kalliwodou (NSR) a Italem Cblom- Dalším úkolem jsou dvě bodovaná
vou neděli za mezinárodních závo- bem. V obřím slalomu byl první Švý- místa v závodech jednotlivců a čtyři
dech ve skoku v Sarajevu na můstiku car Christen, o druhé místo se dělil reprezentant i mezi tř iceti nejlepšími
s umělou hmotou a ledovou nájezdo- Gansner s Rakušanem Peschkem. Ve v celkové klasifikaci Světového pohá-
vou stopou před jugoslávskými repre- slalomu bylo pořadí: 1. Kalliwoda, 2. rU- Běžkyně které  vede čs trenér
zentanty Miranem Tepešem a Primo- Christen, 3. Gansner a v kombinaci: ján Michalík' mají za úkol páté místo
žem Ulagou. Pavel Ploc v konkurenci 1. Christen, 2. Gansner, 3. Peschek. ve štafetě na MS umístění dvou re-
43 skokanů z pěti zemí obsadil čtvr- •  PRVNÍ ZMĚNA je hlášena již p rezentantek  ve ’ vedoucí patnáctce
té místo. Výsledky: 1. Parma 222,6 v evropské části Světového poháru ,v závodech jednotlivkyň a pět jich
(91 a 90), 2. Tepeš 221,3 (87 a 91), mužů ve sjezdových disciplínách, m á bodovat ve Světovém poháru 1987

a™90)VT4- P\ - P -° ï Přestože ještě nezačala  Ebnat-Kappel .  SPARTAKIÂDA SPŘÁTELENÝCH
214,7 (86 a 91), 5. Mur (Jugoslávie) odřekl uspořádám obřího slalomu 6. ARMÁD 1987 v klam rkvrh  riisrinií
« ¡ a  , < »  6„ W«za»l ( ' . « l e )  ledna 1987 je lito*  televize oznámila, nSchADse T u d e  28 Í . S

f  !' »“ T , 1 lo ^ ň  26 neus.kutecn.1 P ™ y  p řenos  a to března v rumunském Predealu. Stejná
k 0 > 20°l°, “ ?6;5 )' “ • , StlrIn 19,2;0 r a m e n a  značnou finanční z trátu  soutěž ,ve sjezdových disciplinách se

vfe) m .V ' jS S  1M977° . ‘ S f t W r J S  S s US t nIBo26n o v c fn a “ 2- '  b“ U

‘" i  „VĚZD DaV° S- •  ~  f f ^ V S T V .  SVĚTA
se konala 13. září ve Villeneuve. Ví- ..................................................................  1987 JUNI°RU byl pozměněn. Mladí
těz Světového poháru 1978-79  ve „ * sjezdař1 budou bojovat o mistrovské
sjezdových disciplínách Švýcar Peter ' 11 y az „ o 26\  krezna X,, norském
Lůscher se oženil s mistryní světa Á W Ě K  éĚĚĚ e,ni a e „a !a - . kuY°dna sa soutěž
1974 v obřím slalomu a kombinaci us utecnrt 25. ledna.
Francouzkou Fabienne Serratovou. Æ bm  •  MISTROVSTVÍ NSR 1987 v kla-
Oba patř il i k hvězdám Světového po- J j W  sických disciplínách se konají 21.—25.
háru, Serratová byla právem považo- **  ledna v Oberstdorfu. Budou pro-věr-
vána za jednu z nejhezčích účastnic ^ou připravenosti organizátorů na
této soutěže. Lůscher byl druhý na MS I 987’ k terá  zaanou 0 d v a  ̂ týdny
MS 1982 v kombinaci, loni na MS W L B  C l  později. Mistrovství NSR zahájí 21.
v Bormiu zvítězil ve sjezdu pro ikom- m m  H  ledna 10 ikm žen volnou technikou,
binaci, potom pro těžké zranění kole- ^0 km mužů klasicky a skok d ru ž 
ná v Bad Kleinkirchheimu zanechal s êv sdruženářů. iDalšj den jsou na
závodní činnosti. Serratová zvítězila L—— mtmmmmmmmmmttmm—mfmmtmmmmmmmmJ programu štafety družstev sdružená- 
ve třech slalomech Světového poháru, řů, 23. ledna 5 km žen a 15 km mu-
v roce 1982 přes tala  závodit. Lůsche- •  LYŽOVÁNÍ NA VULKÁNU je no- žů „klasicky a závod jednotlivců a 
rovi je tř icet roků, jeho manželka je vým neobvyklým letním sportem. Jsou družstev ve skoku na středn ím  můst- 
o rok mladší. _ lidé, ikterým nestačí letní lyžování na ku’ 2<k Iedna štafety mužů 4X10 km

e MISTROVSTVÍ ŠVÝCARSKA v ly- ledovci a hledají nová dobrodružství. a žea 3><.5o k,m volnou technikou, skok
žování na trávě se konalo v Kalber- Jedním z nich je francouzský vulka- sdruženářů, 25. ledna běh na 15 km
hôni/Saanen. V obřím slalomu mužů nolog Jacques Duriex, který sídlí na sdruženářů  a skoky na velkém 
zvítězil Christen za 1:04,87 před Kol- italském sopečném ostrově Stromboli. můstku. ^
lerem — 0,58, ve slalomu se stal mis- Studoval vysokou školu v Grenoblů, NOVÝM TRENÉREM ŠVÉDSKÝCH
trém Koller v čase 50,87, následován kde působil jako lyžařský cvičitel! BĚŽKYŇ se stal Lars Gunnar Petters- 
Germannem — 1,14 a zvítězil také Když v roce 1984 přijel služebně na son- který převzal funkci v červnu 
v kombinaci s 8,23 b. před German- Stromboli, přivezl si s sebou v létě P° Bengtovi Rosenovi. Švédsko má 
nem 44,04 b. V soutěži žen v obřím lyže. V červnu s nimi vystoupal až ke velmi silné družstvo mladých závod- 
slalomu byla první Bůsserová za krá teru  a odvážně se na nich pustil n ic- v němž jsou Dahlmanová, Jo- 
1:14,63 před Růeschovou — 1,37, ve rozprášeným popelem dolů s mistr- hanssonová, Westinová, Frostová, Gár- 
slalomu zvítězila Růeschová časem ným vyhýbáním se větším úlomkům. linová, Lambergová, Larssonová a 
1:00,12, následována Büsserovou — Byl při tom obdivován fotoreporté- a  Fritzonová.
1,42 a stejné pořadí bylo v kombinaci: rem. Lyže úplně zničil, ale  byl šťas- •  ŠVÉD GUNDE SVÁN, trojnásobný 
1. Růeschová 16,89, 2. Bůsserová 17,71 ten, že se mu neobvyklý sjezd podá- vítěz Světového poháru běžců, nositel
Bodu. řil. Také letos tento pokus znovu zlaté olympijské medaile na 15 km a

•  CHRISTINE PUTZOVÁ, známá ra- úspěšně zopakoval. ve štafetě a dvojnásobný .mistr světa,
kouská sjezdařka, k terá  po tragickém •  KLAUS OSTWALD, mistr světa se pilně připravuje na novou sezónu, 
pádu při závodech ve Val d’Isère by- 1983 v letech v Harrachova, zvítězil Předpokládá, že do konce dubna  1987
la v několiikatýdenním bezvědomí, se v mezinárodních závodech skokanů absolvuje 760 tréninkových hodin,
opět vrací mezi závodnice. V Sólden na středním můstku s umělou hmo- Koncem srpna to již bylo 280 hodin,
oslavila v září dvacáté narozeniny a tou a ledovou stopou v ‘Oberhofu. Je- z toho polovina na kolečkových ly-
mezi g ra tu lanty  byl také šéf rakous- ho soupeři byli reprezentační druž- žích. V přípravě na MS v Oberstdor-
kého reprezentačního družstva žen stvo NDR (chyběl Weissflog) a sko- fu mají Švédové silný tým, jehož dal-
Andy Rauch. Putzová již zahájila  tré- káni ČSSR, Polska a SSSR. Z čs. zá- šími členy jsou Mogren, Ostlund, Da-
nink a na ošklivý pád chce zapome- vodníků podal nejlepší výkon Bohumil nielsson, Ottosson, Sómskar, Majbáck,
nout. Zúčastní se jen slalomů a ob- Vacek, který obsadil d ruhé místo Porromaa a Halland.
řích slalomů, sjezdy nechce absolvo- v soutěži 61 skokanů. Výsledky: 1. •  ŠVÉDSKO v novém ročníku bě-
vat. Počítá zatím se startem v Evrop- Ostwald 215,1 (86 a 87,5), 2. Vacek žeckých dálkových soutěží bude unit 
ském poháru. 212,6 (88,5 a 85), 3. Deckert (NDR) čtyřčlenné reprezentační družstvo

e WORLD CLASSIC-GP je nově za- 207,1 (86 a 85), 4. Pluskota 205,0 (85 podporované Švédským lyžařským
loženou soutěží dálkových běhů, kte- a 87,5), 5. Fijas 201,4 (86,5 a 85), 6. svazem. Jsou v něm Bengt Hassis, Or-
rá  bude existovat vedle Světové bě- Švagerko 200,5 (86 a 84), 7. Grundig jan Blomquist, Anders Blomquist a
žecké ligy Worldloppet. Zatím se po- 195,2 (81 a 86), 8. Litscho 194,2 (83 Hans Persson. Švédové jsou pořada-
čítá s osmi závody — všechny se po- a 81,5), 9. Rólz (všichni NDR) 191,7 teli tří velkých dálkových běhů: Norr- 
běží klasickou technikou. Je mezi ni- (77 a 85), 10. Slušný 190,8 (83 a 82,5). backe, který se ikoná 6. ledna 1987 na
mi Koasa běh v Rakousku, lyžařský — Umístění dalších čs. skokanů: 17. trati 42 km pro muže a ženy Engel-
maratón v Itálii, švédský Engelbrekts- Podzimek 182,1 (83 a 78), 18. Šakala brekts-Loppet 8 února (60 km pro
Loppet a další závody v NSR, USA, 178,6 (79 a 79,5), 23. Dluhoš 171,0 muže a ženy) a Vasův běh 1 března
Finsku a také ve Španělsku. Tradiční (76 a 79), 35. Řehořek 149,7 (71 a (89 km).

14



Lyžiarske střed isko  Kavečany a
Lyžiarske středisko TJ Metropol Košice bolo vybudované, resp. stále sa bu- ,*

duje, dobrovolnou prácou členův Tf za aktivněj pomoci ObNV Košice I a #
Vládneho výboru pre cestovný ruch SSR. Středisko o rozlohe 55 hektárov sa ^
nachádza v lokalitě obce Kavečany 5 km severne od štadióna Lokomotivy Ko- ^
šice. Přístup je možný městskou hromadnou dopravou, alebo vlastnými doprav- ,gj^!ÍfÍÉl|' j f l l* -
nými prostriedkami. Pohodlné parkovanie motorových vozidiel zabezpečuje $  M
velké parkovisko. Vleky sú v prevádzke od 9 do 16 hod. V středisku je v pre-
vádzke šest vlekov s celkovou kapacitou 38UU osob za hodinu. i  '¿ « K

Hlavným dovodom predstavovania Běžeckému lyžovaniu je v TJ Metro- 
střediska je Československá univer- pol Košice věnovaná maximálna sta-
ziada 1987, ktorej usporiadaním bola rostlivosť ako pře výkonnostný sport, Bjjagl^ ! !^ ^
poverená Vysoká škola technická tak aj pre masová základnu. Za dobu 3p|l |ÍÍHÍÉg
v Kosiciach. Súťaže v běhu na ly- štyroch rokov od vzniku TJ, ktorú za-
žiach budu usporiadané právě v spo- ložili horolezci a vzápátí sa k ním ,
mínanom středisku, prelože technic- připojili aj lyžiari, dosiahli sa pozo- ' t
kým převedením bola poverená TJ ruhodné výsledky v bežeckom lyžo- ' , '* ‘ •*»'*
Metropol Košice, lyžiarsky oddiel, tak vání vo výkonnostnej oblasti. Oddiel ** .
ako v minulej sezóne pri Akademie- sa zameriava hlavně na žiaikov a po- * * "t
kých majstrovstvách Slovenska. Bežec- stupně na dorast odchovaný z vlast- ' jMl¡11 •  fa
ké tratě sa nachádzajú  na hřebeni ných radov. Velká pomoc pře oddiel Víceúčelová budova lyžařského areálu
pohoria Slovenské rudohorie východ, a TJ znamená založenie školského na Fojtově kopci
ikde končia vleky. Vybudované sá  be- športového střediska na ZŠ Krosnian-
žecké tra tě  o 'dížke 2, 3, 5 a  7,5 km. . ska 4 v Košiciach zo zameraním na
Tratě sá v nadmorskej výške 550 až bežecké lyžovanie.
620 m a vedú zalesněným terénom, TJ a  jeho lyžiarsky oddiel každo- mm C & ď h  1
ich šířka je 4 až 6 metrov a sá zrov- ročně usporiada množstvo pretekov v U S l U l i l u  0 5 1 3  » 3
nané buldozérom, m ájá teda kvalitný v běhu na lyžiach ako Košická lyža, ,
podklad. Běžecký štadión sa na- majstrovstvo města, pionierska liga, Spartak Velké Meziříčí oslaví jubi-
chádza při vrcholovéj stanici vleku krajské kvalifikačně preteiky pře žia- leum 80 let organizovaného lyžování
v nadmorskej výške 598 m, je osvět- kov a dorast, dospělých, náborové v tomto městě slavnostním otevře-
lený spolu s častou tratě. Ďalej sa preteky, ako aj lesný beh lyžiarov ním pěikné chaty na Fajtově kopci,
tam buduje rozhodcovská veza, kde sa v posledný októbrový týzden v pří- Toto víceáčelové zařízení je výsled-
počíta s plným vybavením nielen pře pravnom období. Pře masové bežecké kem několikaletého brigádnického
íozhodcov, ale aj pře pretekárov. lyžovanie sa každoročně v polovici ásilí členů tělovýchovné jednoty, pře-
Znamená to, že^ pre tekári  budu tam februára  usporiada masový přetek devším lyžařského oddílu.

;o.yy|kur„ ° m i e s t n o s t  (šatné),  v behu na lyžiach Kavečany—Kysak Lyžařský svah s umělou hmotou 
oddielovu šatnu, čajovnu, garáž  pre cljžke 25 km a  kratšie ore všetkv využívají nejen  místní občané, ale ly-
skuter a sociálně zariadenie. V zim- 0 ,C U Z K e a  Kratsie Pie  vsetky širokého okolí lehn délka ie
ných mesiacoch sa bežecké tra tě  ™kove k a teg o n e  s h ro m ad n ím  Ster- 300 m, Sffto 15 m  s p ř e í ý f e n t a  68 i .
upravujá  mechanizmami. K dispozici! t ° m - Srdecne ocakavam e pretekárov Má umělé osvětlení a vlek s kapaci-
je sněžný skáter,  pásové vozidlo La- Ceskoslovenskej univerziady 1987 v na- j-ou 400 osob za hodinu Neděle je
vína a  vyoiávač bežeckej stopy. som lyžiarskom středisku. -th- vždy vyhrazena veřejnosti

Lyžařský oddíl se může pochlubit 
m imořádnou péčí při výchově mláde-

J
l  ■ |  a ■ |  0  I  ,  g i  že. Otevření víceúčelové budovy ly-

ubileum  Jizerské oad esa tkv  žařského areálu v patek 28. listopadu
w znamená další zlepšení podmínek pro

Poslední lednová neděle  se stala dostaveníčkem milovníků dálkových běhů činnost lyžařského oddílu Spartaku, 
ze všech ikončin republiky na Jizerské padesátce. Je to den, v jehož předvečer 
okolí Jizerských hor prožívá neobvyklý ruch a zejména v Liberci a Jablonci
se setkáváte s milovníky bílé stopy, kteří mají běžky všech světových značek S  AL v , | n  I v I v 1
a chtějí být při této velké slavnosti. ‘V příštím roce oslaví jubileum dvaceti let. LGCIl UCI K8KUS8Í1V IVZOi/Bt

V neděli 25. ledna bude na hrabětické louce odstartován 20. ročník Jizer- ■ »
ské padesátky — Memoriálu expedice Peru. Bylo rozhodnuto, že stejně jako Letos je tomu 130 let, co se v Tře- 
loni se poběží klasickým stylem. Byli pozváni taiké účastníci prvního ročníku, biči narodil Matyáš Žďárský, učitel a 
ve kterém v roce 1968 bylo jen 52 startujících. Všichni lyžaři kromě startov- malíř, později proslavený učitel a pro- 
ního čísla si ten tokrá t  odvezou na památku upomínkovou plaketku. pagátor lyžování v Alpách. V osmde-

. ^   ̂  ̂  ̂  ̂ sátých letech minulého stoleťi  ̂ lyžoyá-

c‘ konce vybudoval i novou moderní li-
lienjeldskou lyžařskou školu. Spolu

Při Jizerské padesátce dochází na trati k  dramatickým okam žikům  s dalšími výrazně pomohla celému
(Foto J. Trousil) alpskému lyžování. -šle-

15



Dlouholetý lyžařský funkcionář Du- 
šan Dufek z Trutnova oslavil 30. září

M r y  \ / v  I P H P T P  M A  I V 7 C  v P^n ® svěžesti a aktivní činnosti
i V L / - v t j c l ^ c í C IM A  L Y t t  sedmdesátiny. Byl jedním ze zaklá-

Pred rokem na tomto místě jsme si připomněli několik rad jak připravit a dajících členů lyžařského oddílu
ošetřit naši lyžařskou výzbroj. Současně jsme i zalitovali, že není u nás žádné v Otrokovicích, kde působil také jako
zařízení na opravy poškozených skluznic lyží. Tak toto je již minulost. Výrob- cvičilel a funkcionář,
ní družstvo Lověna Praha dovezlo dvě zařízení k nanášení roztaveného póly- 0cl roku 195° se podílel na rozvoji
etylénu na poškozené skluznice lyží. Tato zařízení má opravna družstva v Pra- lyžování na Trutnovsiku jako člen 
ze 1, ul. Karoliny Světlé č. 10 a v Praze 4 - Hodkovičkách, Modřanská 20 a. Sokola Poříčí, později Jiskry a v sou- 
Takže rychle,je nejvyšší čas! časné době Dynama. V letech 1956

až 1959 byl předsedou okresní lyžař-
V tomtéž článku jsme se rovněž podmínky musí žadatel splňovat, mi- ské sekce v Trutnově. Jako ústřední

zmínili i o tom, že i bezpečnostní ly- mo již uvedené školení a úspěšné rozhodčí se zúčastnil mnoha význam-
žarské vázání potřebuje naší péči, provedení závěrečné zkoušky, aby ných závodů, deset roků byl předse-
aby mohlo spolehlivě pracovat. Je to mohl žádat o povolení činnosti. dou STK Východočeského krajského
jednak vyčištění a nakonzervování a  Pro činnost Montáž lyžařského vá- svazu lyžování. V současné době je 
dále překontrolování nastavených vy- zání, kde se p ředpokládá montáž ly- místopředsedou VSL OV ČSTV Trut- 
pínacích sil. Toto, pokud si správně žařsikého vázání (běžeckého, sjezdař- nov a předsedou PVK okresního sva- 
změříme rozměr své hlavice holen- ského nebo skokanského) přesně po- zu- Iako cvičíte! přispívá k úspěšné- 
ní kosti (TIBIE) a máme k dispozici dle předpisu výrobce montovaného mu průběhu výcvikových lyžařských 
tabulku, k terá  určuje k příslušnému vázání, seřízení na lyžařskou botu zá- kursů a zájezdů mládeže do hor. Své 
rozměru tibie číslo nastavení,  si mů- kazníka a u bezpečnostního vázání zkušenosti uplatňuje i v odboru 
žeme překontrolovat případně opravit změření tibie zákazníka a nastavení ZRTV.
nastavení sami. Nejsme-li s i jisti, ne- vypínací síly podle tabulek uvedených Při svém životním jubileu byl vy- 
bo nemáme-li potřebné, doporučuje- v návodu, musí se prokázat vlastnic- znamenán Veřejným uznáním za zá- 
me svěřit lyže lyžařskému servisu tví nutného dílenského vybavení: tj. s luhy o rozvoj čs. tělovýchovy I. stup- 
(který vlastní zkušební přístroj), aby kovové vrtací šablony n a  všechny ty- Do dalších let mu přejeme hodně
seřízení provedli oni. A zde bychom py u nás prodávaných lyžařských vá- zdraví a stejnou aktivitu jako dosud, 
rádi uvedli důležitou informaci. zání, vrtáky do kovu odpovídajících

Na základě dohody mezi minister- průměrů, křížové šroubováky, měřidlo
stvem vnitra — správou pro národní pro možnost změření hlavice holenní _ _  _ _ Ijf
výbory a výborem Svazu lyžování ÚV kosti (tibie) a další potřebné nářadí. 7  M  C O I f l  I I í
ČSTV budou národní výbory vydávat Pro činnost Montáž lyžařského vá- ■“  I  I  I  I  IV  "
nová a obnovovat již vydaná povolení zání a seřizování vypínacích sil bez- _  _i w
k pracovní činnosti Montáž lyžař- pečnostního vázání, kde se mimo vý- ^  £  tř  Q  M  W
ských vázání a seřizování lyžařských še uvedených prací předpokládá ještě * *  * *  « w V í i i J
bezpečnostních vázání jen těm obča- ověření správnosti nastavení sil po- v  novembri sa dožívá významná
™  noeb0 P ^co v m k u m  . orga a izaci. dle tabulky v návodu a podle potřeby osobnost československého běžeckého 
k te u  se prokáži osvědčením o uspes- korekce tohoto nastavení.  Dále se íyžovania d o  roku 1945 zmš Rudolf 
nem absolvovaní skoleni a závěrečné musí prokázat vlastnictví dílenského čil lík  55 rokov Lvžiarskemu šnnrtu 
zkoušky lyžařského servismana. vybavení, které bylo rovněž výše po- sa začal venovať S  v m ^ a l m  ve

la to  skoleni se závěrečnými zkous- psáno a které  musí být ještě doplně- ku v známom středisku zimných ŠDor-
kami organizuje subkomise pro lyžař- no provozuschopným zkušebním pří- tov v Kremnici Zalúbil sa iriinvi do
ské servisy při Komisi výzbroje a vý- strojem „a měřeni vypínacích sil naší bežeíkéi ^  vžovania pre k o -é maj
stroje VSL UV ČSTV. Vyzýváme proto nebo zahraniční výroby. v f f n í  £ J v f V P ° f
všechny jednotlivce i organizace, kte- Cílem této dohody s ministerstvem m ie£ ky ° J ° 3 Stl na]lepsie pod" 
ré chtějí mít vyškolené pracovníky vnitra -  správou pro národní výbory Tvrdyá a národná nrínrava nahého 
s platným osvedcemm, aby se pi- je naše snaha po zkvalitnění posky- né k n ometre v bielej stope ’ prinieslv

o 7 nCSTV Na 1 oonH a  i T ' i , ? S '  p ™ '  0b,laSti i™ ” “ 26 ‘h  to,noto bo ovníkov v / jn a m n é  ”  spe-DV CSiV, Na ponč i 12, 115 30 Pra- zarskych vazam  s cílem dalšího zvý- rhv  TpHpnáqfkrát
ha 1. K účasti na dalším školení bu- šení bezpečnosti při lyžování. r s 9R cn nrn v,n - > , - , - ,
dou dopisem vyzváni. ,„ g‘. JOSEF BURDA S a l i n á c h  s f a r t o v j ř n a  OH j S

Pro informaci uvádíme Ještě Jaké předseda KW  VSL Ov dSTV vo s ^ uaw  vailey, na MS 1962 v Za-

kopaném a MS 1966 v Oslo. Po dl'hé
KOLEČKOVÉ LYŽE OPĚT NA SCÉNĚ I roky svojho aktívneho Íyžovania stál

„ , ...................  v čele bežcov-reprezentantov, ako ich
V našem odboiném měsíčníku jste podniků Drobné zboží v uvedených kapitán. Svoje skúsenosti po odchode

byli již informováni o vývoji, zkouš- městech, kteří je pak u Jesanu objed- z reprezentácie  si nenechal pre se-
kách i o přípravě výroby kolečko- nají. Další prodejnou bude Prago- ba a už viacej ako tridsať rokov tie-
vých lyží, které umožňují i trénink impo v Praze na Václavském náměstí , to odovzdáva nielen mladšej gene-
bruslařské techniky. Ohlas byl veliký kde nebude nutné objednávat předem. rácii reprezentantův, ale aj nádej-
a sešlo se nám skoro na  1000 po- Jesan Jeseník zahájil také výrobu nej mládeži v materskom lyžiarskom
žadavků. 1 odnik místního průmyslu skládacích dřevěných kopyt pro pří- oddieli. Jeho usmievavá tvář nechýba
Jesan Jeseník, výrobce běžeckých holí právu skluznic běžeckých lyží. Zá- takm er na žiadnych významných be-
a závodního běžeckého vázání a  mož- jemci zašlou objednávky přímo vý- žeckých pretekoch celoštátnej i medzi-
ný i výrobce^ těchto kolečkových ly- robci. -Bur- národnej úrovni. Tvorivo a s plnou
zí, však váhá s jejich zavedením do vážnosťou plní náročné úlohy ako
senove výroby. Důvodem je nezájem D ů l p y i t p  u n n 7 n r n p n í  předseda běžeckého úseku VLZ SÚV
obchodu o jejich prodej. Abychom se L y u i t í Z l i e  u p o z o r n ě n i  ČSZTV a člen pléna VSL ÚV ČSTV
dostali z tohoto začarovaného kruhu, V novém ročníku LYŽAŘSTVÍ 1987 S plnou zodpovednosťou usiluje o sú- 
kdy hnutí to potřebuje, výrobce je připravujeme pravidelnou dvoustrán- stavný rozvoj běžeckého Íyžovania
schopen vyrábět, ale obchod u výrob- ku Lyžování pro každého. Budeme nielen na Slovensku, ale aj v ČSSR.
ce nenárokuje, dohodli jsme s vede- v ní přinášet také termínovou listinu Je nositeíom celej rady telovýchov-
ním Obchodu průmyslovým zbožím, že lyžařských náborových závodů a akcí ných vyznamenaní. Získal najvyššie
nasměrujeme náš zájem do čtyř pro- vždy na příští měsíc. Žádáme lyžař- stupně trénersikej, cvičitefskej a roz-
dejen v GSSR, a to Praha - Tyršův ské oddíly, aby nám včas zasílaly hodcovskej kvalifikácie.
d a - .  Libeiec, Hiadec Králové a Ban- propozice a oznámení těchto akcí. Do ďalšieho života mu želáme vel’a  
ska Bystrica. pro lednové a únorové závody je re- zdravia,  elánu, optimizmu, úspechov

Vyzyvame proto všechna střediska, dakční uzávěrka již 30. listopadu! v zodpovednej a tvořívej práci pri
oddíly i jednotlivce, aby své požadav- Redakce Lyžařství má n o v é  te- rozvoji lyžiarskeho hnutia na Slo
ky předali sortimentářům krajských lefonní číslo 23 13 78 1. vensku a v ČSSR.

1 6



Ve finále SP sdruženářu jsme letos uvítali na Štrbském Plese nejúspěšnější závodníky . Zleva druhý v celkové klasif i
kaci Müller, vítěz Weinbuch (oba NSRJ a třetí Nor G. Andersen  (Foto ing. J. Bobula)



f >  " • » ' r f *

Z  L E T O Š N Í  L Y Ž A Ř S K É  S E Z Ó N Y



.

• .

A * }  ROČNÍK 72

U  A I  1986 | V |
Kčs 3

1 f l k  I

l
| , H  j ] g f t t M



■
■ l i  „ 

 ̂ l p i

\ ' " 'ť

' j á *  ^ w

MLÁDEŽI ZELENOU /
je heslo i pro novou lyžařskou sezónu. Bude mít ještě více pří- A  A']ltJŽr*
ležitostí k  soutěžení a účasti v různých akcích než letos. j ‘ £ f

Pestrou činnost potvrzují i tři sn ím ky  ing. I. Douška, M. fóna ~

sě ĵ Sě̂  ■"



PŘ°STfAHHou Hodnocení roku 1986
^  |  £  ^  Hodnocení prvního roku osmé pětiletky v lyžování ukazuje, že řadu pláno

vaných výkonnostních cílů se nepodařilo splnit. Potěšitelná je však skutečnost,

•  že na m istrovství světa juniorů 1986 se naši m ladí reprezentanti a reprezen
tantky pochlubili několika cennými úspěchy. Lucie M edzihradská v Bad 
Kleinkirchheim u příjem ně překvapila dobytím zlatých m edailí v obřím slalo- 

U K O L Y  i mu a kom binaci, stříbrné ve slalom u a pátým místem ve sjezdu, Pavlína
w  p n p i :  1 Q R 7  Schimmerová čtvrtým  pořadím ve slalomu a Adrian Bíreš stejným umístěním
V  K v J o íz  l y o /  v kombinaci. Z IX. ročníku MSJ v klasických disciplínách v dalekém Lake

Placidu (USA) čtyřčlenný kolektiv  přivezl sedm bodů. František Řepka vy- 
bojoval bronzovou m edaili v závodě sdruženém, M artin  Petrásek byl pátý na 

„  _ 30 km volnou technikou, sdruženáři Josef Kovařík, M ichal Pustějovský a Fran-
P R i P R A V A  tišek Řepka v soutěži družstev obsadili šesté místo.

M S  1 9 8 7  I v Družbě stáli m ladí čs. lyžaři a lyžařky  na stupních vítězů. V  Harrachově
po pětileté přestávce čs. reprezentant Luboš Buchta stanul na stupni nejvyš-

•  ším v závodě na 7 km klasickým  způsobem, stejně jako Luba Balážová v k la 
sické pětce a vedle ní Eva Pravečková. Druhým i místy se ještě pochlubila čs.

- štafeta juniorek na 3 X 5  km volnou technikou ve složení Bucharová, Rádiová,
Z A J Í M  A  V O S  I I Pravečková a Jaroslav Klobouček ve skoku na můstku P 70 m, tře tím i pořa-
Z E  S V Ě T A  dím i sdruženář František M áka a ve skoku na můstku P 54 m Jaroslav Šakala.

V závodech seniorů Ladislav Dluhoš čtvrtým  místem na m istrovství světa

•  v letech na Kulmu zůstal jedno pořadí za m edailí — výkonnostním cílem druž
stva skokanů. Stejné umístění Olgy Charvátové v celkové k lasifikaci Světo
vého poháru ve sjezdových disciplínách je dosud nejlepším výsledkem čs. ly 
žování v této soutěži. Československo nepropadlo v silné konkurenci Světo-

t t t t i t m t  c t b a m P d r á t  k v  TJpf  vých Pohárů a byl0 jednou ze tř í zemí, které bodovaly ve všech disciplínách, 
NA l i l  U Li ' _ ' pokud se týká jednotlivců dokonce jedinou! Je to náplast na některé slabší
P A R M A  ( D U K L A  B Á N S K Á  B Y S T R I C A ) , výsledky, které neodpovídaly podpoře a podmínkám, věnovaným našemu 
K T E R Ý  I V  U P L Y N U L É  S E Z Ó N Ě  P A -  sportu státním i a stranickým i orgány. Stále se nám ještě nedaří zam ěřit spor- 
T Ř I L  K  N E ] L E P Š Í M  Č S  S K O K A N Ů M  tovní form u na term ín hlavní plánované soutěže, jim iž jsou mistrovství světa a

A O B S A D I L  V E  S V Ě T O V É M  P O H Á R U  ?.0 ? ’ *e třeba ° d/ ! tran it poklef  ® ^olísavost form y a sportovní výkonnosti na- 
_ _ sich reprezentantu a reprezentantek.

1 9 8 6  D E V Á T É  M Í S T O .  V  N O V É M  Z Á  Nebyli jsme spokojeni s výsledky politickovýchovné práce v některých re-
V O D N Í M  O B D O B Í  J E  H L A V N Í M  U K O -  prezentačních družstvech. Trenéři, metodici a členové realizačních tým ů do- 
L E M  D O B R É  U M Í S T Ě N Í  N A  M S  statečně neprosazovali zdůrazňovaný princip jednoty sportovně technické a
u nRPJíRrnnRFri  _ fFntn T Hni- ideově politické výchovy. Nespokojenost byla především s vážným i nedostatky

S M )  ~  N A  Z A D N Í  S T R A N Ě  O B Á L -  U s íezdařů’ což vedl° ke I r o v ý m  opatřením  pro novou sezónu.
K Y  D V A  Z Á B Ě R Y  J A R O S L A V A  T R O U -  K úsPěchům uplynulého roku patří výsledky při masovém rozvoji lyžování
s l LA  ^ J I Z E R S K É  P A D E S Á T K Y  J E -  zúsiuhou dobré práce obou republikových svazů. Projevilo se to dalším p ří- 

J Í Z  J U B I L E J N Í  20. R O Č N Í K  S E  K O N Á  rŮstkem veřejných lyžařských škol a jejich b ilancí p ři správné výuce nej- 

25 L E D N A  1987 A  B U D E  V E L K Ý M  širší veřejnosti, především mládeže. Zvýšil se počet cvičitelů působících ve 

S V Á T K E M  V Y Z N A V A Č Ů  D Á L K O V Ý C H  VLŠ' v zim ních výcvikových táborech dětí a mládeže a při rekreačních poby-

BEHO S M E Z I N Á R O D N Í  Ú Č A S T Í  tech R0H> RozrostI se P °eet náborových závodů, soutěží a akcí, jsou tisíce
nových nositelů odznaku Lyžař ČSR a lyžařských vloček. Rozšířil se počet 

oddílů a je jich organizovaná členská základna, přesto však neodpovídá více 

než tř í m iliónům  čs. obyvatelů, k te ří se věnují tomuto oblíbenému sportu 

s příznivým  vlivem k získání nových sil pro úspěšné plnění pracovních úkolů.

■ T T T m  * v uplynulém  roce jsme se pochlubili vzorným uspořádáním několika mezi-

I I ' V  J  |  I  mP ^ j | ra  * m  m  národních závodů. Představitelé čs. lyžování se opět up la tn ili jako úspěšní 

H L B  funkcionáři předsednictva a komisí M ezinárodní lyžařské federace FIS. Všich-

H H H H H W H H B H  ni stejně jako reprezentanti prokázali, že podporují mírové úsilí Sovětského 

Ročník 72 Číslo 12 svazu a ostatních zem í socialistického společenství a přispívají k  porozumění

Vydává Československý svaz tělesné vý- a spolupráci sportovců z celého světa.
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. Vodítkem pro zlepšení práce na všech úsecích byly závěry XVII. sjezdu KSČ,
Séfiedaktor tělových, časopisů ing. Ale rozpracované do podmínek čs. tělovýchovy a sportu  9. zasedáním ÚV ČSTV
xandr Zurman. Odborný redaktor časo- ť ť „
pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční a výborem Svazu lyžování UV ČSTV. Významným pomocníkem se stal návrh
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, opatření k dalšímu rozvoji lyžování v ČSSR, schválený lednovým zasedáním
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- předsednictva ÚV ČSTV.

- s  land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, _  ̂ . ,, „ , „ „ „ T-TTT
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z Paulů, První společný aktiv clenu předsednictva výboru Svazu lyžovaní UV ČSTV
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel a obou republikových svazů, trenérů  reprezentačních  družstev a předsedů
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kllment- subkomisí jednotlivých disciplín v závěru října v Nitře potvrdil , že závěry
ská 1. Tel. 23 13 /8 1. Redakční uzávěrka: XVII. sjezdu KSČ v lyžařském hnutí  jsou úspěšně plněny a znamenal cennou
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází , , „ , ___
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské výměnu zkušenosti na ceste při dalším masovém rozvoji lyžovaní i uspesne
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. československé reprezentaci.
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném y  závěru chci poděkovat všem závodníkům a závodnicím za úspěšnou re-
podá  a objednávky přijímá každá admi prezentaci, trenérům , cvičitelům, rozhodčím a ostatním funkcionářům za vy- 
mstrace PNS, posta a doručovatel. Objed- ť '

ávky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- konanou práci, obětavost a úsilí pro rozvoj a úspěchy čs. lyžování. Dobré
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod výsledky na MS 1987 v Crans-Montaně a Oberstdorfu, MSJ v Assiagu a Hem-
01, administrace -ývozu tisku, Kafkova 19, sedalu a další masový rozvoj lyžování by byly nejlepším dárkem k 30. výročí
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto č‘sla ČSTV a 100 letům lyžování v Československu. Věřím, že společnými silami se
byla 1. listopadu 1986. Neobjednané pří
spěvky se nevracejí nám podaří v roce 1987 splnit všechny náročné cíle.
ISSN - 0323 - 1445 KAREL SMOLA, předseda VSL ÚV ČSTV

1



Crans-Montana se blíží B
m  , - ' # c *  i 1 »

Jako každý rok i letos čekali lyžaři s netrpělivostí a nervozitou na první hš&í'
sníh, aby zejména reprezentanti mohli absolvovat soustavnou přípravu. Vždyť f • . /v*,'
m ají na programu nejen Světový pohár a další mezinárodní soutěže, ale pře- E  
devším také mistrovství světa. Boje o medaile ve sjezdových disciplínách
začnou již 23. ledna 1987 ve švýcarské Crans-Montaně. H r  p  . v.iyj

Vzhledem k mimořádně teplému sledního MS 1985 ve Valtellině, kde f  *• S u P í n i
podzimu podmínky i na alpských le- vybojovali osm z celkového počtu 24 Jf. MÉtak '.i-'-4**.- .
dovcích, umožňujících trénink, neby- medailí. Dvě zlaté Pirmin Zurbriggen
ly zvlášť příznivé a čekalo se na vět- ve sjezdu a v kombinaci, stříbrnou , %~'***~*~
ší dávky prašanu. Reprezentační ko- v obřím slalomu, zlaté Michela Figi- Francouzka Perrine Peienová bude
lektivy se často připravovaly za spát- mova ve sjezdu a^ Erika Hessova y Crans-Montaně obhajovat titul m íst
ných  podmínek. Teprve výsledky pro- v kombinaci, s tříbrné Peter Muller a  runě světa ve slalomu
sincových a lednových závodů Světo- Ariane Ehratová ve sjezdu, bronzovou J
vého poháru více naznačí vyhlídky Thomas Bůrgler v kombinaci. Tři roky
závodníků a závodnic světové špičky. před tím světový šampionát ve Schlad- ně. V případě, že slalomový svah

Pro organizátory MS v čele s před- mingu byl mistrovstím světa Eriky v Crans-Montaně bude preparován vo-
sedou Jean-Pierrem Clivazem zbývají Hessové, která  si odvezla tři zlaté dou nebo umělým sněhem, stejným
poslední „kosm etické“ úpravy a fi- medaile a stř íbrné získali Conradin způsobem bude upravena t r a s a iv L e u -
nální úkoly pro zajištění zdařilého Cathomen a Peter Lůscher. kerbadu, vzdáleném hodinu autem od
průběhu šampionátu, k terý  si vyžádal Ne vždy se však domácím závodní- Crans-Montany. V Crans budou Svý-
náklady 17 miliónů švýcarských fran- kůrn na mistrovství světa daří. V ro- carky spát ve stejném hotelu jako
ků. Předpokládá se deficit 4 milió- ce 1982 ve Schladmingu předposlední před rokem při Světovém poháru,
ny, k terý  je kryt dvěma milióny vlá- den šampionátu Harti W eirather ví- Znají dobře zdejší prostředí stejně ja-
dy, 800 000 Šfr kan  tonem a 1,2 milió- tězstvím ve sjezdu zachránil rakous- ko dějiště tábora v Leukerbadu. Za-
nu Šfr. pěti obcemi, k teré  se podí- ké družstvo od úplného debaklu. jištěn je i pilot Air Glacier (Ledov-
lejí na uspořádání MS. Největším pro- V roce 1985 ve Valtellině bronzová cová letecká služba) pro případnou
blémem bylo zřízení tratě pro sjezd medaile Paoletty Magoniové byla je- dopravu helikoptérou z Leukerbadu
žen, které si vyžádalo vykácení asi diným cenným kovem pořádajících do Crans.
2000 stromů a znamenalo velký od- italských lyžařů. Lépe se nedařilo ani
por ochránců přírody. Trasa podle Švýcarům na posledním MS v jejich Rakušané zaútočí na medaile?
hlasů odborníků je technicky nároč- zemi v roce 1974. Přestože měli tako- 3éftrenér rakouských sjezdařů Die 
ná se střídavými úseky. Bude vyzkou- vá esa jako Bernharda Russiho, Ro- E l  l '
šena při Evropském poháru. Asi dva landa Collombina, Marii-Theres Na- = , 11 5^ “  Pl,so 'í.
tisíce lidí bude zajišťovat organizaci digovou nebo Bernadettu Zurbrigge- ý  . ’ J3.10 .  ̂ s y  B^ n ~
a služby MS, dále je k dispozici 1800 novou, jedinou bronzovou medailí ve > iP >r mistrovstvi světa a
vojáků. P slalomu zachraňovala čest mladá pochhibit se leps im í^vysiedky^ez  p n

Na dvanácti závodech se očekává Lise-Marie Morerodová. , ve . m e ' ... 11 e nic 1 nek
návštěva asi 120 000 diváků. Největší šé f trenér  mužů Karl F rehsner a vyz amnejsic u  alostech jsme se ne-
— 30 000 až 50 000 — se předpokládá žen Jean-Pierre Fournier věří, že je-
na sjezdu mužů. Televizní přenosy se jich svěřenci doma nezklamou a dě- ] Sarajevu Zdvě na M S ^M S  ale žád
uskuteční do 35 zemí, které podle od- lají vše pro úspěšnou přípravu na - , }, . ’ ’
hadu bude sledovat 100 miliónů lidí. MS 1987. Týká se to nejen kvali tních na ^ t á .  Mam hlavně zájem abychom
Bude je zajišťovat 45 kamer, k te ré  tréninků, zajištění dokonalé výzbroje k te r o u ž e  sjezd Proto isme takťTbvlí
budou zabírat závodníky na všech a výstroje, ale i nového systému spe- le tních sjezdech SP v Las Leníš
tratích od startu  až do cíle. ciálního stravování, jemuž věnují mi- c , n , SJ z, cn ^ „„asu  enas-

mořádnou pozornost.  Připravena byla l  t renerem sjezdařů Hansem
„ , .. P , ... . , „ . „ , „ . . . . Kogl e r em jsme vyzkoušeli nove kom-
Zopakup Svycan poslední úspěchy? zvláštní lekarska pece a vse se zatím bi,nézy ,ve větrném kanálu a  vSřímf

V uplynulé sezóně bylNreprezentan- ve~ení družstev dařilo.  ̂ že n ěk te ř í  rakouští závodníci mají na
ti Švýcarska s převahou nejúspěšněj- Švýcarské reprezentační družstvo medaili .“ Reprezentanti technických
ší zemí ve Světovém poháru. Příznivci žen bude mít zvláštní výcvikový tá- disciplín se připravovali pět týdnů
sjezdového lyžování očekávají, že do- bor v Leukerbadu, kde budou připra- v Mount Hutt na Novém Zélandu, kde
ma zopakují cenné výsledky z po- vény stejné tra tě  jako v Crans-Monta- trénovali především obří slalom, su

perobří slalom a zúčastnili se čtyř 
závodů. ^Chyběla tam však kvali tn í

i «  dějí juniorská mistryně světa Anita
__Wachteroyá a dobré vyhlídky má

Švýcarský šéftrenér Karl Frehsner si p fi tukává s Franzem Heinzerem a Pete- i Elisabeth Kirchlerová. Šestnáct ra-
rem Miillerem na jejich úspěch v prvním sjezdu SP 1986—87 v Las Lenas . kouských lyžařek je v reprezentač-

Budou stejně úspěšní i na MS 1987 v Crans-Montaně? ním výběru.

2



Klasici Potřicátépáté
■ ^ T r a d i č n í  přehlídkou nejlepších sko-

v J kanil v úvodu sezóny se stalo Turné
_  _  ■  _1 j ,  ■ jfcx, Čtyř můstků, nesoucí v posledních le-

\ i  I  I  H O  ■ O  T  jg f | |  wTT I  1 JÉy^ těch nazev Intersportturné. Zařazení
V  U t ř i  V  I U U I  I  U  ^gi jgÉgs* 'W nĚS  všech závodů do Světového poháru a

l& M p  iÉ"” ’4$ĚT ÍP * ^ k  televizní přenosy nejen do celé Ev-
I i a lp  j$Ě ropy, ale i zám oří, zvýšily a trak tiv -

M istrovství NSR 21. 25. ledna 1987 *' ' 1 nost této soutěže se stálým i term íny
v Oberstdorfu jsou prověrkou připra- jP |C ^ B J k í  m & \Wm  v závěru starého a na začátku nové-
venosti organizátorů světového šam- • J  u f  H k  ho roku. Pravidelným  startem čs. re-

, . . , , j -  «Jgf g f r  \  prezentantů a možností sledovat s třet-
pionatu v asic ýc i  ̂ íscip ín . » *  l l l f  nutí skokanů světové špičky v přeno-
Budou při nich vyzkoušeny běžecke |  ^ ||f f| šech Cs. televize je Intersportturné
tratě i skokanské můstky, technická |  |  V  | |  f | | j  velm i populární i u nás.

zařízení, in form ační tabule výsled- f  |  | I S j  ff| V , ’ ~ , , inn
k í ,  zajištění televizních a rozhlaso- M  ! W l  I  #1 Zatím  „ejuspesneis, skokani NDR

vých přenosů připravenost tiskového Sved Gunde Sván je připraven ke  Letos bude zahájen již 35. ročník 
střediska i všech snolunracovníků po- startu na MS 1987 v Oberstdorfu, kde  In tersportturné. V dosavadní historii
střediska i vs sp p P obhajuje mistrovské ti tuly v běhu na zajímavé soutěže skokanu byli nej-
řadatelů . 30 a 50 úspěšnější reprezen tan t i  NDR, kteří

zvítězili jedenáctkrát .  Osmkrát patři-
Předseda organizačního výboru MS ¡,0 prvenství skokanům Finska, o je-

ing. arch. Claus-Peter Horle je spo- tř iceti kilometrech tras. Překvapením den úspěch méně mají závodníci Nor-
kojen s průběhem dosavadních pří- bylo, že zde trénovali i Japonci. ska, pě tkrá t  s tá li  na nejvyšším stupni
prav a přesvědčen o úspěchu MS Trenér Zdeněk Ciller s běžkyněmi vítězů Rakušané. Jednou vybojoval
1987. Podle jeho názoru tento světo- po listopadovém tréninku na Dach- vítězství sovětský rep rezen tan t Ka-
vý šampionát získává na  zajímavosti steinu, kde napadl prachový sníh, se menskij , Bolkart (NSR) a  zástupce
neboť poprvé se bojuje o nejvyšší mis- vrátil  spokojen. Jelikož nebyl doma gS- lyžování Jiří Rašika. Ten zazname-
trovské tituly v běhu v obou disci- sníh, plánoval další soustředění v Tau- n a j cenný úspěch v 19. ročníku 1970
plínách: klasické i volné. Podpoia vý- p in z s nadmořskou výškou 1650 m. až 1971.
znamných sponzorských firem umož- <= a sipzdařkv nokračnvali Zajímavé je pořadí na medailových
ňuje zajištění velmi dobré úrovně. Ve- J místech celkové klasifikace v posled-
ří, že ve dnech  11.—22. února 1987 v přípravě na ledovci v Hmtertuxu a ních ip&ti ro gnících: 1981—1982 1.
budou příznivé sněhové podmínky. čekali na  první závody Evropského Deckert (NDR), 2. Rund, 3. Bergerud

Ty ¡zatím většině reprezentačních  poháru  a evropské části Světového (oba Norsko). — 1982—83 1. Nyká-
družstev a zejm éna jejich trenérům  nen (Finsko), 2. Weissflog (NDR), 3.
dělají hodně starostí.  Nebyly toho ponaiu .  ̂ . Bulau (Kanada). — 1983—84 1. Weiss-
ušetřeny an i  čs. reprezentační kolek- Sdruženáři využili několikadenního 2. Ostwald (NDR), 3. Nykánen.
tivy. Skokani ještě 20. listopadu ne- sněhu ve Vysokých Tatrách. Po ob- 1984—85 1. Weissflog, 2. Nyikánen, 3.
věděli, jak bude vypadat jejich závě- jevě se jednalo o příp ravu  někde Ostwald. — 1985—86 1. Vettori, 2.
řečná  p říp rava  a  kde se uskuteční. zahraničí N eulándtner (oba Rakousko), 3. Puik-
Žádný ze známých evropských můst- c ‘  ̂ konen (Finsko). Po pětileté přestáv-
ků neměl totiž sníh a  realizační tým Po slavnostním zahájeni MS ve s t ie-  ce ge 0pgt p0dafi j0 Rakušanům vybo-
m arně  sháně l vhodné středisko pro du  11. února večer v Oberstdorfu se j0Vat cenné prvenství (v ročnících
trénink. Běžci po přípravě na ledov- o prvních medailích rozhodne ve 1979 80 a 1980 81 zvítězil Neupei }̂.
ci v Hintertuxu odcestovali na prv- čtvrtek 2. února v běhu  mužů na 30 z československých reprezentantu

, „ , ,  ,; í  „ . . . , , , „ . „ „ v  posledních rocnicich byl nejuspes-
m sníh  do svedske Bruksvalarny, kde kilometrů klasickým stylem. Zaverec- -Ji- pavel pioc v  31 r a n í k u  skon-
měli výcvikový tábor také Švédové^ n0u disciplínou je v sobotu 21. úno- gil čtrnáctý, v dalším sedmý, 1984—85
Norové a někteř í další zahraniční ra  paiúesátika mužů volným způsobem pátý a letos zakončil In terspor ttu rné
účastníci. „ a  odpoledne slavnostní zakončení. ia,k jedenáctý. Příjemně překvapil

S přípravou ve Bruksvalarne byl ,  ̂ vstupem do letošního roku vítězstvím
trenér  Bohuslav Rázl spokojen, ze- N ahradm m  term inem  je jeste nede- na můsťku v Garmisch-Partenikirche-
jména že m ohla být prodloužena, když ťmoria. kdyby pro  nepííznive nUj a je slabší umístění v Innsbrucku
doma nebyl sníh Její začátek a závěr sněhové a  povětrnostn í podmínky by- a Bischofshofenu ho p iip iav i la  o pod
měl příznivé sněhové podmínky na lo nu tno  ¡odložit některý  závod. sta tné lepši poradí.

ť 1 V 34. ročníku In terspor ttu rné
^ „....  v Oberstdorfu zvítězil Fin Suorsa,

i |  držitelem rekordu můstku je z roku
■ 1985 Rakušan Vettori skokem 116 m.

ní i’. Plno — r e k o r d m a n e m  můst ku
■ S p  '''' je Weissflog (NDR) z roku 1984 sko-

kem 108 m. V Innsbrucku vybojoval 
prvenství Fin Puikkonen — držíte-

I tnetrů^ z^^o ^  M85. V̂  ̂Bischofshofe-

Maskot MS .1987 v klasických disciplínách na musiku v Obersldorju  čs. reprezentantů.

3



^ ■ 1  j y  gg «3gw jg} 1988 — ZOH Calgary [Kanada], 1989
W ň k á F l!k % Ě  É 5 k  1 1 ^ # %  S i s S E r  MS Lahti (Finsko], Valí [USA], 1990
»  jff ifif B| 1 1 *ar  É1H § |  :%^p 4  —, 1991 MS, rozhodne kongres FIS

v roiku 1988 v Istanbule, 1992 ZOH

V  dňoch 24. a 25. 10. 1986 zasadali v Helsinkách předsednictvo FIS a jeho f l í h n H n ^ i f  1 ? r p «C? r  o * 9, ? t q t^fn ’
iinancna komisia. P řija li m ektore zavazne rozhodnutia, o kterých chceme blPe pgg^ .̂q h  ^gg^ j^g ^ggg  

našich čítatelov poinformovat’ v pravidelnej rubrike „Co nového vo FIS“. 1997’ MS 1998 ZOH 1999 ’ MS 2000

Běžecké techniky a pravidla Seim - Haugena [NOR] přípravou zá- Z°v * teJW súvislosti informoval aj
Na zaklade návrhu bezeckej kom!- k ladných materialov v tomto' sm ere 0 s,V0]ejJ návšteve, spolu s předsedaní

s e FIS předsednictvo schválilo toto Pracovna skupina mala svoju prvu M0V Jp .J Samaranchom v Calgary, kde
stanovisko k m o z n e j  zmene bezec- poradu len v oktobri v Lausanne. gú u r£ité organizačno-technické pro-
kych pravidmh Po vypocuti ustnej informacie roz- blé ,ale aj Z]azdova trať pre mu-
r n v  i 1Sh P.ravidla; s v ý t k o u  de- bodlo P-FIS, aby pracovna skupina, ŽQV ¿ ’á zatia j s^ oje >>chyby ¿ ásy“.
finicie technik, máju p la t i t  pre obi- s přibráním dalš ích odbornikoy, po- Predsedníctvu FIS došli žiadosti
dve bezecké disciplíny. kracovala vo svojej prací a zaoberala 0 povolenie gtartu za iné š táty [Lu-

2 Tie íste pravidla o vyzbrojí a  sa tiez event. sankciami p n  poruso- xei^ bursko, Kanada, NSR, Holandsko,
vystrojí m áju  platit pre obidve be- váni stanov, prayidiel, výstroje a  vy- Lichten§tejn3ko]. Bolo potvrdené už
zecke disctblmy zbroje a  pod. Na n e sem e  pripadov dtým Jri jaté s tanavisko, ze za iný

8. Tratě pre obidve bezecké disci- bude vytvořeny 3 -6 č l e n n ý  rozhod- p át ¿ 5žeť p re tekár štartovať len ked
plíny máju byt tak rovnaike ako je eoyský sbor -  Sanction Court Na má gtátne ťo5eiansg 0 státu  za ktorý
to mozne. buducom svojom zasadam  obdrží cjice štartovať

Súčasne předsednictvo schválilo P-FIS základný písomný materiál,
definíciu oboch technik, ktorá bude m . , f . „ ,  „.. .. „ TC.
dana k dispozicn pracovnikom STK, Změna cyklu konania  ZOH
rozhodcem, trénerom a  organizáto- Predseda Hodler informoval o orie- Po realiz,° vaní sús tredenia  práce do 
rom. , , sedá Hodler mlormoval o p n e  cenrálneho sekre ta r iá tu  FIS v Glim-
„  .... běhu vol.eb kandidatov na uspona-  vzhladom na znaCné nájom-
Upravy p rav id e l  v letoch danie OH a  ZOH ,v buducnosti.  Si- f  u k ž u  FIS zakllpenI vlas' tne ,

, tuaciu ovplyvnovali také okolnosti . v.
Bolí schválené úpravy pravidiel pře akn dpmnnšfrárip komnaktnosť a či budoV|y> v iktoiej by sa sustredila

lety na lyžiach ako ich navrhla sko- regionálnosť miest ale Sapr aj okol všetka p ráca - Informatívne rokovania
------v‘ """ "I kanská komisia Tipto 7a S ,i0 ~ oa .es ; h aie.,n ap T ’ sú  v prúde a  P-FIS pověřilo předsedu,\ / J  KansKa komisia. l ie to  za- nosti ze olympijsky vitaz J. C. Killy epng ^ lneh.n ta iomníka a mredsedu fi-

W í medzuju teoreticky sko- navštívil vo funkcii spolupředsedu ^ „ . . . ) , p .
v• ¿i i, , . , 1n1J . . „ ,. t  " ť hT. nancnej komisie, aby v případe po-

n i U  Clt dalP  ab0 191 m ' A> P a,co™ ého Popravného  výboru AI- treb rJozhodova , v t b t0
l l | V  eventualne dlhší skok bertville osobné takm er vsetkych cle- veciJ ť J
I f l l  ako 191 m nebude mera- nov MOV. Naši čítatelia si tetě po- V ‘súvislosti s určitými problémami 
D E J  ný a počítať sa bude len všimli správu z dennej tlače, ze dele- okolQ snáh predsedu ysubkU isie Sve.
U 191 m. So změnami sú- gc cm . f r VJ. ® navs 1V1 a a l i a u l  tového pohára  S. Langa, založit „ob-

1 hlásí aj vačšina tréne- av/ ° ukovala tiez a vedeaim nasho chodnú ag en c iu “ pristúpilo P-FIS (sí-
rov. Bude potřebné vykonat nové ob- z ’ d glenov Dredsedníctva FIS ce s uričitými rozpakam i z prílišnej 
jektívne premeranie mostíkov pre le- neuhýba l?  am^ kritfcké Drinomfenkv ka ia^c ia l iz á c ie )  na možnost včlene-
ty a niekde aj rekonštrukcie  resp . . PvAu 1 J ’ nia takejto komerčnej činnosti, po-y. ; . ,J lc a ť- ze o tazka casovej změny ZOH nebola , . al. J ol, t1láln„ ní„Kinmnni,„ %
nie velmi naikladne úpravy. Přeme- nrPrnknVaná vonred Prpdspda nrinuq k 1 lde 0 ak tua lnu  problematiku SP
ranie mostíkov finančně zabezpečí Pu kri liku D0Ukazai všaik na výhodv V zÍazdových disciplínách, do pracov-
FIS. Aj o týchlo změnách budeme na “ ešenta^ „re? zimné  ̂šnoOv tz v í š e n ie  ne) einnosti k a h P P l« «  FIS depšie  ak
s tránkách  „LyžarstvI“ podrobneišie prestíže ZOH. sam osta tné  volby miest Í T

bez taktiky v súvislosti s OH, finančné t 0 ' a g en?flry resp. súkromé osoby). 
Disciplinárně otázky vyhody a pod ) a  nakpntec na jedno- ž ia ,  ď£llsí d' a kaz ako  vonka)šie okol-

k o K o u  5  - s s r  f r -  ~ p ° v y z n e ^ =  S S Z T * -  « “ *•
nia pravidiel v otázkách reklámy, vý- tatl'vna v ProaPaak změny [79 za, 2
stroje a pod. považovalo predsedníc- proti* 5 sa zdržalo hlasovania]. Noví clenovia FIS
tvo za potřebné riešiť s tým súvisiace Časový cyklus po tomto rozhodnutí „Búrlivý“ nozvoj lyžovania pokraču- 
otázky. Menovalo pre to  pracovnu vypadá takto: 1987 MS [Oberstdorf - jg ,a FIS m á čo robit, aby ho zaregist-
skupinu pod vedením člena P-FIS Odd NSR, Crans-Montana - Svajčiarsko], rovala, správné zareagovala a urobila

příslušné opatrenia ,  aby nedošlo k si- 
tuácii, k to rá  by m ohla znam enat or-

w  w  w  r  r  ganizačné tr ieštenie krásného lyžiar-

U S P E S N Y  S E M I N Á Ř  s ™ „ za, „žent „svět ové.
ho zvazu pre klasický b e h “, „Sveto-

Rozpracováním_ a aplikací závěrů rá byla slavnostně vyhlášena na  po- vého zvázu pre rýchlostné p re teky“,
XVII. sjezdu KSC v návaznosti na 9. čest oslav 100. výročí lyžování v Ces- „Asociácia majstrov v běhu n a  ly-
zasedání ÚV ČSTV a 10. zasedání ČÚV koslovensku a 30. výročí ČSTV, se- ž iach“ a pod.
ČSTV do _ podmínek výboru Svazu známila účastníky Anna Včelišová. Vo Francúzsku zase začínajú byť
lyžování CÚV ČSTV se zabývat re- Zástupci všech krajských PVK před- aktivně také nové druhy liyžovania
publikový seminář předsedů PVK sva- nesli řadu námětů ik dalšímu zlepše- ako „monoski“, ,,surf“, „krátké lyže“
zů lyžování OV_, MV, KV ČSTV a čle- ní práce na tomto důležitém úseku. atď.
nů PVK VSL ČÚV ČSTV, který se ko- Ústřední trenér  VSL ÚV ČSTV Jaro- Takto po přijatí lyžovania na trávě
nal 11. října v Praze. Zúčastnilo se slav Potměšil seznámil politickový- a akrobatického lyžovania, roriširuje
ho 50 politickovýchovných pracovní- chovné pracovníky s p ř ípravou čs. FIS svoju činnost do dalš ích oblastí,
ků, působících v českém svazu. reprezentantů  na MS 1987 a ZOH Je preto zrejme prirodzeným do-

V hlavním referá tu  předseda PVK 1988. Hovořil o významu politickový- sledkom tohoto vývoja, že popři pri-
VSL ČÚV ČSTV Bedřich Včeliš zhod- chovné práce při -výchově mladých jatí Quatemaly a  Porto-Rica za pridru-
notil^ dosavadní výsledky při plnění lyžařů v oddílech i při plnění tré- zené národné lyžiarske federácie FIS,
náročných úkolů a seznámil účastníky ninkového plánu reprezentantů. Před- vyslovilo P-FIS teraz súhlas s obdob-
semináře s úkoly nového pětiletého seda ,VSL C0V ČSTV Mirko Prokop n ým prija tím  Fidži [Fidji Amateur
planu a akcemi k 30. vyroci ČSTV oceni] 7ac;iU7rmn nrar i řinnvníkh m  Sports Assotiation] a Viržinské ostro-
v roce 1987. O úspěšných výsledcích P5 . činovniku na vy ^ S  Virgin Islands Ski Assotiation).
v socialistickém soutěžení o čestný tomt° yyznamném useku a pri plném Administrativně sa vybavuje predbež-
titul Vzorný a  Plakety ČSTV referova- zásadních materiálu VSL CÚV ČSTV nd p r ihláška Malajsie.
la ing. Jiroušová, s novou soutěží pro 8. pětiletý plán, schválených před- JÁN MRÁZ
O nejaktivnější lyžařský oddíl TJ, kte- sednictvem ČÚV ČSTV. ělen předsednictva FIS

4



p -m f-
-  ■ «  m  a  «  » «  « ■  teky v zjazde pře  nepriaznive pove-
n i  f f l  C ~  O  I I  I  L  |  ■ g ig  r  ■ ■  r  I  r  ternostné počasie a  je už odštartova-
§ u j  ĚM  I I I  WT ■ ■  | u  |™  |  I  ■ "  ných 7 5 %  pretekárov, bude možné
1 1  1 »  V I  v  k  k  V  I I  k  V k V I I n  preteky uznať pře  priznanie FIS bo-

O prvních výsledcích v činnosti p ři uplatňování závfirů X V II. sjezdu KSČ roz- d0' aná požladavka uskutočnlf v bu.

pracovaných . zase anim ,  °„ l” 1.11® * 03 i?°" dúcom roku >v auguste dva zjazdy
slední říjnovou sobotu společný aktiv předsednictev VSL UV ČSTV a obou v A ustrám bol vyslovený súhlas za 
republikových svazu v Nitře. Zasedaní se zúčastnil,  také  t reneri  reprezentac- ed okladu že n ak jady na  dopravu 
nich družstev a predsedove vrcholových subkomisi jednotlivých disciplin. neprevyšia čiastku 1000 ŠFr. Ak sa

, , T7C,T T. . _ . . .. . . . , , . v jednom středisku uskutoční zjazd a
Předseda VSL UV ČSTV Karel Srno- a významu politickovychovne prače technicka disciplína, od budúcej se 

la v úvodním referá tu  připomenul, ze při tréninkovém procesu hovořil zóny bu,dú menovaní dvaja technickí
některé  výsledky reprezen tan tů  ne- ústřední trenér  Jaroslav Potměšil, delegáti zo s trany FIS Autorov tratí
jsou adekvátní péči a  podpoře, které  o zkušenostech z předsezónních vý- dLlde pjg určovat Podl'a počtu p re 
se jim dostává od stá tních a stranic- cvikových táborů t renéři  Zdeněk Cil- tekárov ktorí sú umiestnení do 60.
kých orgánů. Hovořil o nedostatcích ler a Bohuslav Rázl. Zasloužilý mistr miesta ’na základe získaných FIS bo-
v pioliticikovýchovné práci, úspěšné sportu  Rudolf Čillík zdůraznil význam dov
činnosti při masovém rozvoji lyžování dobře pracujících lyžařských oddílů Návrh změny pravidiel obrovského 
zásluhou veřejných lyžařských škol a pro masový rozvoj tohoto sportu, vý- s la iomu a slalomu je rozdielny v čas-
stále většího počtu náborových soutě- chovu mladých lyžařů i vyhledávání ti podtu p re tekárov do druhého sú-
ží a akcí pro nejširší veřejnost.  budoucích úspěšných reprezentantů . tažného kola tak že vo Svetovom po-
Uplatnování závěrů XVII. sjezdu KSČ Připomenul rizikové povolání třené- bári bude § tur to vat 30 v kontinen-
ve své činnosti dokumentovaly zprávy rů, jejichž záslužná práce nebývá do- tálnych pohároch 60 a 'vo FIS prete-
předsedů obou republikových svazů sta tečně společensky a  finančně oce- kocb všetcí pretekári.  V druhom kole
Mirka Prokopa a  dr. Martina Schel- ňována. Předseda komise mládeže dude štartovať prvých pátnásť v opač-
linga. VSL ÚV ČSTV Pavel Klapuš, ústřední nom poradk Body z 'pretekoch sa

O uspesnych výsledcích veřejných trener  mládeže Rudolf Sauer a  další budd vypočítavať súčtom časov
lyžařských škol při lyžařské výuce, se zabývali problémy mládežnického z obQch kdi C Prorušenie pretekov
zejména mládeže, hovoří jejich zprá- lyžování. V příspěvcích dalších dis- v kcde urdí súťažný výbor
vy. V ČSR jich působilo' v uplynulé kutujících byla řada  námětů k zlep- d ía  momentálneho stavu tratě. Ne- 
sezóně 139, v SSR 65, z toho polovi- šení činnosti, zejména na úseku po- kudd nravidelné přestávky
na řízena Vládním výborem pro ces- litickovýchovné práce. _ V komisii Európského pohára okrem
tovm ruch. V obou republikových Bylo to poprvé^ v dějinách cs. lyzo- inéhQ bolo kongtatováné, že je ne- 
svazech se rozšířil počet náborových vam, kdy se sesli spolecne vedoucí dostatok záu jemcov o organizovanie
závodů a akcí.  Po dohodě obou re- funkcionáři všech tri svazu. Setkaní p re tekov v zjazde Doplňky a  spres-
publikových svazů se uvažuje, aby přineslo mnoho nových poznatků  a  apni njevtorvch statí pravidiel budú
v budoucnosti masová soutěž a  od- všichni se shodli v názoru, že by se vydané sekretariá tom  FIS až po za-
znak Lyžař CSR byla zm ěněna na od- mělo konat každoročně, aby úspěšně sadan í předsednictva koncom októb-
znak Lyžař ČSSR, Liga dálkových vyřešilo všechny nedostatky a pro- ra v Helsinkách o čom bude naša ly-
běhů, jejíž již IV. ročník v nové se- blémy a využilo dobrých zkušeností. žiarsiká veřejnost informovaná 
zóně pořádá VSL ČÚV ČSTV, se sta la  Vedoucí činovníci čs. lyžování byli Ing. LADISLAV HARVAN CSc.
soutěží federální při zapojení někte- v Nitře na radnici při jat i  předsedou člen komisii FIS
rých závodů na Slovensku. K další- MěstNV dr. Štefanem Kochanským
mu masovému rozvoji lyžování je za přít0mnosti předsedy MěstV KSS
třeba lepe využit zkušenosti obou re- _ : . „ , , ., ’
publikových svazů. Benjamina^ Sadovsikeho. O příjemný .  ,  w

O málo uspokojivých výsledcích pobyt lyžařských funkcionářů ve sta- I  ^  í  mt
první poloviny in tegrované olympij- robylé Nitře se úspěšně s tara l pro- 1 * 1  h i  *3  1 I C S  l í  C l  Y C
šké přípravy, náročných úkolech rek tor VŠZ doc. ing. Ján Jech, CSc. „
před MS 1987 a  ZOH 1988 v Calgary JAROSLAV TROUSIL Přehlídkou nejlepsich mladých zá

vodníku a závodnic v nove disciplině 
— lyžování na trávě — bylo m istrov
ství Evropy juniorů, ikteré se konalo 

e a  •  .  i v  •  v Budapešti. V soutěži juniorek domi-

Novinky zjazdoveho lyzovama s f  ̂
V soutěži juniorů byli úspěšní italští

Už sa stalo tradíciou, že před  zimnou sezónou sa schádzajú všetky komisie reprezentanti: O. Bazzi ve slalomu a 
FIS zjazdového zamerania. Zúčastnil som sa jednania komisie pre stavbu zjaz- M. Colombo v obřím slalomu. Z čs.
dových tra tí  a komisie zjazdového lyžovania vo švajčiarskom Luzerne. Pre závodníků, kteří ještě nemají meziná-
informáciu nasej lyžiarskej veřejnosti , ako i lyžiarských funkcionárov uvá- rodní zkušenosti, si vedla nejlepe V.

• t ___ Grošová. Ve slalomu obsadila devatedzam mekolko ínformacii. . „. . . , . , .  . .
a v obřím slalomu patnác te  místo

K obdobiu zasadania komisie je vo movali, že až koncom júlu dostali po- s vel^ou časovou ztrátou,
svete schválených 2601 závodných volenie na výrub pre zjazdovú trať Junioři —  slalom: 1. Bazzi (Itálie)
tratí . V roku 1986 bolo schválených 121 žien. Práce na výstavbě zjazdovej tra-  1:25,09 (41,93 a 43,16), 2. Lieble (NSR)
tratí .  V roku 1988 sa uskutoční pra- te pokročili tak, že sa bude mocť za- 3- Colombo (Itálie) — 0,75. 33.
vidlový kongres FIS. Úlohou členov čiatkom budúceho roku uskutočniť Puček — 18,98, Wolf závod nedokončil,
komisii je pripraviť nutné návrhy na prvé odsikúšanie zjazdovej tratě před Molnár byl diskvalifikován. — Obří sla-
zmenu či doplňky pravidiel. Pre na- Majstrovstvami světa. Na zjazdovej lom: 1- Colombo 1:15,84 (38,07 a 37,77),
še podmienky 'bude potřebné požado- komisii podali správy predsedovia 2- Schneider (NSR) — 0,57, 3. Roh (Ita-
vať napr. zníženie výškového roz- všetkých subkomisií. l ie ) ~  1’82- — 32- WoJ f "7 12’55, 38’ Pl}‘
dielu u Super obrovského slalomu na Uvažuje sa so změnou počtu přete- cek ~  15,38, 40. Krchnavý — 16,12, Mol- 
450 m. károv pře priznanie bodov z přete- nár byl diskvalifikován.

Za aiktívnej účasti zástupcov Švaj- kov a FIS bodov so snahou pomocť jun iorky  — slalom: 1. Freyová (NSR) 
čiarska, Francúzska, Rakúska a NSR pretekárom  zúčastňujúcich sa men- 1:34,30 (45,95 a 48,35), 2. Kochová (Ma-
pripravuje sa vydanie normy názvo- ších pretekov. ďarsko) — 3,81, 3. Pohlová (NSR) —
slovia, značenia tratí, bezpečnostných Bola určená pracovná skupina, aby 3,95. — 9. Grošová — 38,93, 11. Kalábo- 
či ochranných sletí. Touto normou sa připravila návrh, ako zamedziť mož- vá — 1:06,02, Ondrejková závod nedo
budeme musieť podrobné zaoberať, nosti získať také FIS body, aby po končila. — Obří slalom: 1. Freyová
pretože postihnú všetky naše stredis- skončení finále Světového pohára sa 1:22,46 (40,89 a 41,57), 2. Kratochwi-
ká, v ktorých sú zabudované bezpeč- p re tekár  nedostal medzi prvých 15. lová (Rakousko) — 1,29, 3. Schmidtová
nhstné siete. Pre výpočet bodov z pretekov sa rnení (NSR) — 1,84. — 15. Grošová — 22,03,

Zástupcovia organizátorův Majst- hodnota F u slalomu zo 750 na 670. 14. Ondrejková — 30,30, Kalábová závod
rovstiev světa v Crans-Montane infor- Ak je nutné přerušit  — ukončiť pre- nedokončila,

5



Gundersenova metoda
' ' ;

Nesporný význam pre zvýšenie atraktivnosti a prehladnosti pretekov zdru- M, . ¿Jp g & ž ž f f i  > MJ
zených přispělo zavedenie Gundersenovej metody — start podlá časových od- s
stupov po skoku. V plnej iniere sa uplatn ila v zimnom období a klasický start ¿Z v ¿U l. x '
sa stává v praxi minulosťou. Gundersenova metoda sa postupné začína úplat- | | |

m(2clzjnár°clnými p ieiekmi Gjand Piix kategorie. Táto emotívna forma ^
■ ie n s a .  etne su aze máju vyznám pr ípra .vy přilákala  predovšetkým vela František Řepka přejímá křišťálovou

pre skvalitnovanie přípravného obdo- mladých športovcov a tiež diváikov. vázu za vítězství v Poháru léta v Za-
bia a tuto pretekovú formu přípravy p Tetekoch sa zúčastnili reprezen- kopaném  (Foto J. PéterJ
vyuzivaju aj združenari, co zároveň tanti PERj NDR a čSSR. 
slúži ku konfrontácii úrovně techni- „  „ -  „„„ ,
kv skoku so šnecialistami V rámci Nenáročnost na vyber a upravu be- (,oba CH Štrbské Pleso) 426,7, 3. Gunka
S to letnei súťaže sa u^kutočnil a  Žeckej t r a te ’ jednoduchá organizácia  (Polsko) 425,2 b.
t w ' -i d  i - t r , , , m .• v jeden deň — dopoludňa skok, od- junioři- i  Arnold (NDR) 390 0 2 Sos- 
IV. rocm k Poháru Vysokých Tatier Jludňa be » m  ’ 3/ ? atráš (CH štrbské
v pretekoch zdražených kde po sko- fťormu te ^ 0,v meydzi J ládeŽ0Ut t0 PieSo) 362,4 b.
ku následoval beh na 10 (km y tere- vgetko ^  ginitele ktoré h o v o r ia ’p re St. dorast: 1. Nezdá (PolskoJ 413,7,
a e„ A n d e rsen o v o u  metodou Uz tra- anizáciu obdobn ých súťaží vo váč- 2- K»sula 407,5, 3. Caban (oba CH Strb- 
dicne sa na tomto podujati  zucastnuju * . , mládežmi akn a i nrn- ske Pleso:i 401-2 b‘
sportovci z Polska a nie náhodou. J r f ; A  Ml. dorast: 1. Mladoň 414,7, 2. Bielčik
V Polsku má obdobné ako u n ás Let- S ^ formu přípravy vo vrcholo- (oba Ch  gtrbské Plesoj 411fl> 3. Gasie-
ný pohár v skoku niekolkoročnú tra- ve  ̂ e a^ e ' nica (Polsko) 202,6 b.
díciu Puchar lata v pretekoch zdru- Výsledky Pucharu  lata v Zakopaném: VLA D IM ÍR  SEIDL
zených. Muži: 1. F. Řepka 428,6, 2. Kliniko trenér  RD

gp$t B |  j  j  I  w  MAX/kg má své pevné místo! Maximální spotřeba O2 na
IL B  ^  ¡ f t  S n  b m  m i  a  M  ■ ■ kg tělesné hmotnosti nu tná  pro dnešní světovou úroveň
lir H ■jp  l i  i  S i l  \ Ě  I #  S b  y H  W  U  v běhu na lyžích je 68—70 ml. Pro juniorky asi 65 ml.
® I  ® ■ 1  ■ W  W  mm  ■ mm  Toto měření se provádí na oxyconu-minyhard v ČSSR

zcela běžně. Proč tedy při výběru do SVS-M nebereme 
Stojíme opět na prahu jedné etapy, která  by měla tento ukazatel také v úvahu. Ono totiž je naprosto jisté,

v naší trenérské práci přinést koncepční změny. že bychom měli jistotu, že pracujeme se sportovci, kteří
Sama jsem si prožila tvrdou řeholi reprezentantky mají perspektivu. Pochopitelně je nutné u děvčat respek- 

deset let-. Nebyly takové podmínky jako dnes. Trénovaly tovat období dospívání. Před pubertou jsou děvčata štíhlá 
jsme při zaměstnání, scházel nám spánek, vstávalo se ve a výsledky měření jsou tedy taiké jiné, lepší než po pu- 
4 hod. ráno, platy nebyly velké, ale měly jsme chuť a nad- bertě. To vše se dá naprosto jednoznačně urovnat do ně- 
šení. Myslím, že jsme odevzdaly dost. 'Dnes je situace jiná, jakých použitelných měřítek.
společnost zajišťuje sportovcům ideální podmínky sociální. Další možností jsou motorické testy. Testuje se, jak bylo 

Zde však stojíme před velkým problémem. Trénujeme řečeno, stále, čas od času se testy mění. Jsou známy vý- 
ty pravé sportovce? Neztrácíme čas a nevydáváme spoustu konnostní hodnoty a také je nebereme příliš v úvahu. Za- 
energie a prostředků nadarmo? Do SVS-M zařazujeme měříme-li testy n a  údaje, které  potřebujeme, máme další 
sportovce podle celostátního výkonnostního žebříčku. Na- index pro posuzování předpokladů  při výběru sportovců, 
plánujeme čísla vlastně pouze podle jednoho ukazatele. My jsme chodívaly test 5X1000 m na standardním  okruhu. 
Samozřejmě není to ukazatel zanedbatelný, a le  . . .  V ju- Ten dával jasný obrázek o tom, jaké ve skutečnosti jsme, 
niorské reprezentační kategorii děvčat nejsme schopni jak probíhá naše příprava atd. Součet všech pěti časů 
několik let zpět na MSJ uspět. Ve srovnání se světem je dokonce souhlasil i s tím, jak jsme schopny zaběhnout běh 
tedy naše mládežnická špička slabá. Je-li slabé reprezen- v terénu na 5 ikm. Víme, že opakovaný trénink konkrétně 
tační družstvo, je zákonitě úroveň spodní části pyramidy v tomto modelu je pro' náš sport nejvýhodnější a přesto 
ještě horší. odezvu organismu na toto zatěžování centrálně neposuzu-

Musíme si tedy položit otázku, proč tomu tak je. My jeme. Není to škoda? Sama jsem zůstala ve své práci  to-
trenéři  se snažíme poctivě pracovat. Snažíme se dělat vše, muto testu v ěrná  a vím, že mi v mé práci velice přináší,
co od nás centrální metodika vyžaduje. Kde je tedy chy- Potom je zde ještě jeden moment, který  nám uniká — 
ba? Někde přece být musí! Jistě, že se tu a tam slušná lékařsko-pedagogický. Sportovci procházejí solidní vstup- 
juniorka ukáže, ale to není výsledeik systematické práce ní lékařskou prohlídkou. Po stránce zdravotního zajištění 
celého seskupení činností, které k zabezpečení vrcholo- probíhá proces dobře, ale proč nedělám e imunologický
vého sportu  směřují. To je spíše otázka náhody, ta lentu, profil? Víme, že se dá  aplikovat — zjistit  buněčnou imu-
atp. Tak tomu bylo i tehdy, když články vrcholového nitu a protilátbovou imunitu. Jsou však i další možnosti,
sportu ještě nepracovaly. Jednou větou: výslednost naší Tento moment by byl velice důležitý. Pracujeme v nej- 
činnosti nepřináší to, co bychom si představovali.  větší tělocvičně n a  světě. Mrzne tam, prší tam, fouká

Vrátím se tedy k výběru do SVS-M podle CVŽ. Ukazuje vítr, atd. V celsiových stupních pracujeme v rozmezí —30/ 
se, že tento způsob je dnes naprosto nedostatečný. Kdysi / +  30°C, je to tedy nesmírně náročné. Ne každý se pro 
jsme také dělali motorické testy ve stejném prostředí toto nasazení hodí. Potom máme sportovce, kteří chro- 
jako se dělají dnes. Mohu-li srovnat to, co se srovnat dá, niciky reagují a  nepříznivě to ovlivňuje nejen jejich zdraví, 
potom my, kterým se v testech dařilo, jsme před 15 lety ale i zdraví těch ostatních.
byly velice blízko tomu, co produkuje dnešní generace Jistě, že jsem nevyčerpala všechno, co se v tomto smě- 
s výrazně lepším zabezpečením. Chci tím dokázat pouze ru může realizovat. Pokusila jsem se logicky upozornit na 
to, že rozhodující roli hrají  funkční a talentové předpo- něco, co jistě stojí za pozornost.  Proč do SVS-M neprová- 
klady. Ty jsme výběrem podle CVŽ právě podcenili. Ne- dět výběr podle toho, s čím se při realizaci v praxi nej- 
tlačíme na náročnost výběru. Pouze zařazujeme to, co se více potýkáme? Jistě by krok ke zkvalitnění procesu po- 
zařadit dá, abychom vlastně měli co dělat a to, že po- mohl zkvalitnit i naši práci i samotnou úroveň budoucích 
stupně úroveň klesá, nám uniklo. reprezentantek.

Víme, že aerobní kapacita hodnocená hodnotou VO2 M ILEN A CILLEROVÁ, trenérka SVS-M, Jablonec n. N.

6



STREČINK V TRÉN IN KU
V  posledních několika letech se zvedá vysoká vlna hybu 'nejdůležitějších svalových part i í  a  kloubů, účastní- 

zájm u o nový m oderní způsob rozcvičení, protahování a cích se na vlastním závodním pohybu lyžaře-běžce. Jsou 
relaxace — strečink. Pro zavedení do přípravy sportov- to tyto tři testy: hluboký předklon, výkrut, úklon vpravo, 
ců místo klasické švihové gym nastiky a všestranné použití vlevo.
hovoří kladný v liv  tohoto systému cvičení na pohybový ,, „ „„ .
aparát p ři uvolňování svalů, vazů, zlepšení kloubní pohyb- a J 1 <a v  ̂s LL 11 m e ie m -
livosti a koordinace. Strečink ovlivňuje správné držení 7.10. 5.12. 17.1. 19.2. 30.3. Zlepš.
těla, optim alizuje ry tm iku  a hloubku dýchání, přispívá m ěření 1985 1985 1986 1986 1986 v %
k psychickému uvolnění. Význam protahování, z důvodu za- předklon
chování základních fyzikáln ích  vlastností svalového v lák - muži (cm) 11,9 14,2 13,0 15,4 15,5 30,3
na— pružnosti a pevnosti, stoupá s rostoucí úlohou silové výkrut
připravenosti ve většině sportovních odvětví. muži (cm) 95,2 81,2 93,0 80,5 76,4 24,6

úikkm vpravo
■V poslední době existuje několik metod strečinku, ale muži í rm l  44 8 43 D 44 5 42 5 40 ? 1 1 4

jen  ̂něk teré  jsou důk ladně  prozkoumané. Ty vycházejí Tkion vlcvo ’ ’
z předpokladu, že existují dva základní způsoby zvýšení muži (cm) 46 2 43 0 44 3 42 0 40 3 14 6
pohyblivosti: předklon
1 . 'zmenšením odporu  tkaniva natáhnutím  a tlumením pro- ženy (cm) 19 5 19,8 18 0 19 7 20 1 3 1

tahovacího reflexu výkrut ’
2. zvýšením napětí antagonistických svalů. ženy (cm) 76,9 63,3 74,8 63,1 61,9 24,2

Ták v USA vzniklo celkem šest metod. Nejznámější for- úklon vpravo
my jsou s ta tický a dynamický strečink. Statická forma ženy (cm) 39,5 37,9 39,0 37 1 37 3 5 9
se sestává z pomalého protahování až db extrémní polohy. úklon vlevo
P ře d t ím  je ovšem nutno se uvolnit. K tomu se používá tzv. ženy (cm) 40,6 38,4 40,1 38 0 37 2 9 1
„postizometrické“, následné uvolnění: nejprve nasadíme ____________________ ’
asi 10 s izometrickou k on trakc í svalové partie jež chce- 
me protahovat. Potom 2 — 3 s uvolníme a začínáme po- 
zvolna protahovat. Při prvním protažení délka výdrže 
v přís lušné extrémní pozici činí asi 15—25 s. Přitom má- 
me pociťovat mírný ta h  a postupně uvolňovat svaly, niko- 
liv tedy cítit bolest nebo nástup tzv. napínacího re-
flexu, k te iý  vyvolává svalovou kontrakci. Po protažení je Tendence výsledků m ěřen í u všech tes tů  nám ukazuje 
k rá tké  uvolnění po něm následuje opět p rotažení v dané vzestupný trend pohyblivosti u obou kategorií , mužů 
poloze dalších 15 25 s, a to je vlastní účinné, rozvíjející i žen. Od výchozího měření,  kdy jsme strečink začali
protažení.  Postupovat je nutno pomalu, zvolna zvyšovat používat, se nám v průběhu téměř půl roku p ři  soustav- 
tah až do krajn í polohy.^ Doporučuje se současně inten- ném cvičení, ale i při velmi kvali tním a intenzívním tré- 
zívne myslet na uvolnění celého těla, dýchat přirozeně ninku síly zlepšily všechny sledované param etry . 17. 1 . 
bez zadržovaní dechu či jeho zkracování.  ̂  ̂ 1986 je zaznamenáno částečné zhoršení všech ukazatelů.

Dynamický strečink se realizuje pomocí pomalého, ve- Bylo to vlivem zatížení, měření bylo uskutečněno těsně
deneho, legatoveho pohybu s výdrží v krajn ích  polohách po závodě Zlatá lyže, k terý  byl současně i závodem SP
kolem 3 s.  ̂ Výsledky výzkumů však zjistily celkem malou žen. Tím jsem chtěl dokumentovat negativní vliv silově- 
úci ™ ost f ° ™ 7 -J .. . . _  vytrvalostního zatížení vysoké intenzity a únavy n a  po-

Dale sem patř i řada  metod PNF. Jejich princip spočívá hyblivost pohybového .aparátu. Při dalších m ěřen ích  však 
v napnu tí  svalstva, k te ré  budeme protahovat, tím vznikne všechny negativní následky byly již plně kompenzovány 
staticko-izometrické předpětí,  k teré  trvá alespoň 6  ̂ s. a t ren d  zlepšování pokračoval. Samozřejmě při dlouho- 
Potom následuje koncentr ická kontrakce antagonistického dobém používání strečinku přírůstky kladných hodnot se 
svalstva příslušného kloubu, k terá  je uskutečňována proti neustále 'snižují, až po dosažení optimálního stavu, který 
silnému odporu  partnera .  V této izometrické a končen- je důležité dalším pravidelným cvičením udržet. Další 
t i ické svalové^ kontrakci^ se pokračuje, dokud se nedo- změny, jež dokumentují zlepšení,  byly patrné  již v prů- 
sahne největšího  ̂svalového protažení. Tato metoda je běhu krá tkodobého  používání protahovacích cvičení. Na 
v praxi málo používaná pro  svoji technickou obtížnost. začátku se t ř i  muži nedokázali udrže t v překážkovém

Přednost s t reč inku  před  gymnastikou se švihovými prv- sedu bez podpory, již během druhého měsíce pravidelného 
ky, stale ještě více používanou p ř i  rozcvičování, tkví prá- cvičení v sedu bez potíží vydrželi a v polovině závodního 
vě v protahovacím reflexu, kdy reflexní stahovací činnost období, tj. po čtyřech měsících protahování se nelišili 
svalů je potlačena m nohem  více a tím je dána  jejich větší oci ostatních.
uvolněnost.  Chtěl bych na základě výsledků těchto m ěřen í seznámit

Problém zkracování svaky či zachování optimální po- čtenáře se zkušenostmi, které jsme p ř i  používání stre- 
hyblivosti je téma i u běžců n a  lyžích, neboť i v tomto činku získali. Protahování jsme užívali p ř i  rozcvičování, 
druhu  sportu  má trénink síly vysoký objem, intenzitu a  po tréninku zaměřeném na rozvoj síly a dále  1—2X 
frekvenci. Při zanedbání základních  zdravotních  zásad v týdnu jako samostatné, komplexní p rotažení celého 
mohou nasta t  komplikace p ř i  omezování pružnosti svalů pohybového apará tu , při používání maximálního počtu 
a tím celkové snižování ohebnosti a pohyblivosti, což známých cviků. Používali jsme dva způsoby protahování, 
vede k omezování výkonnosti té to  s tránky pohybové čin- pro  rozcvičení na trén in k  a  závody byly svaly po prohřá tí  
nosti. Strečink je ideální pros tředek, jak těmto negativ- jen protaženy. Potom následovala k rá tká  švihová cvičení 
ním změnám zabránit, aniž by se musel snížit podíl nebo v ramenním a  kyčelním kloubu. Vše bylo prováděno 
intenzita silového trén inku  v ročním tréninkovém cyklu. v rychlém sledu, takže protažení jednotlivé svalové sku- 
Protahování je ivelmý důležité  hlavně u svalových skupin, piny trvale v p rům ěru  10 s při 1—2 opaková- 
jež jsou hlavními tvůrc i pohybu. Ale nesmíme zapomínat nich. Při samostatných cvičeních na rozvoj pohyblivosti 
ani na svaly postgraduální, jejichž hlavní funkcí je držení byl používán statický strečink s využitím tzv. ,,postizo- 
správné polohy těla a  k teré  vlivem déletrvajícího napětí m etr ického“ následného protažení. Zde bylo nutno dbát 
mají tendenci se zkracovat. na opatrnost tak, aby svaly nebyly protaženy partnerem

V sezóně 1985—86 jsem provedl m ěřen í vlivu strečinku nadmíru — do bolesti. Pasivní protažení,  i když není po- 
na svalovou uvolněnost a kloubní pohyblivost u lyžařů a  dle li teratury  tak účinné, umožňuje větší svalovou uvol- 
lyžařek TJ Univerzity Brno, závodníků I. VT. V družstvu něnost celé p rotahované oblasti, neboť jakmile je třeba 
bylo 7 mužů, 4 ženy, 2 junioři, 2 juniorky, všichni účast- se rukou držet žebřin či jiné opory, část svalů je stažena 
níci celostátních klasifikačních závodů, soutěže smíšených a zvýšený svalový tonus se reflexně přenáší na blízké 
družstev, čtyři byli akademičtí reprezentanti.  Z výkon- okolí, které proto není úplně uvolněné a není možné jej 
nosti je zřejmé, že silová př íp rava  tohoto souboru je velmi optimálně protáhnout. Jedná se především o uvolnění ple- 
kvalitní a  odpovídá současným požadavkům. Pro jedno- tence ramenního, při některých cvicích svalstva trupu, 
duchost m ěření jsem použil 3 základní pohyblivostní tes- což jsou partie  p ř i  běhu na lyžích velmi nam áhané  a  je 
ty, k teré  dostatečně validně sledují kolísání rozsahu po- třeba je opravdu důkladně  protahovat a uvolňovat. Navíc

7



práce ve dvojicích působí kladně na motivaci, aktivizuje d) Uvolnit, d ruhou  rukou pozvolna tah vzad 15 s (obrá- 
a celkově vytváří pří jemine klima v tréninkové skupině. zek 4].
Cvičení vypadalo v praxi následovně: a] Svaly pohybující rameny a pažemi vpřed — veliký sval

Po prohřátí organismu následovala cvičení systémem, prsní, deltový,
nejprve na uvolnění pletence ramenního, trupu a na zá- b] Vedou ram ena a paže vpřed.
věr dolní končetiny. Průběh při jednom cviku byl násle- cj Vzpažit, ruce v týl, lokly tlačit proti odporu partnera
dovný: Izometriciká kontrakce (napnutí svalů) trva la  10 s, vpřed  10 s.
2—3 s uvolnění a následovalo mírné protažení 15—25 s. d) Tah za lokty pa r tn e ra  vzad 15 s, po'zor na pocity cvi-
Po dalším uvolnění 3—5 s jsme provedli tzv. rozvíjející čícřho (obrázek 5).
protažení opět 15—25 s. Celý cyklus se opakoval 1—2X, a) Svaly hrudníku — velký sval prsní, malý sval prsní,
podle toho jak mnoho jsou tyto svaly při běhu zatíženy. sval hákový.
Dobu protahování jednotlivých cviků jsem řídil podle mo- b) Vedou paži vpřed a dovnitř.
hutnosti protahovaných svalových skupin. U velkých sku- c) Stoj mírně rozkročný, předpažit,  uchopit míč, tlačit
pin to obvykle bylo 20—25 s, u malých v prům ěru 15 s. dlaněmi do míče 10 s.

K velmi pozitivním poznatkům používání strečinku d) Uvolnit, zapažit, uchopit oporu, p rotlač it  hrudník
patří, že v průběhu celého závodního období nedošlo ke vpřed 15 s. Vhodná pomoc partnera  (obrázek 6 ).
zdravotním komplikacím pohybového ap a rá tu  závodníků.
V minulosti tak často opakované bolesti v bederní oblasti, 
loktech, ramenou, kolenou či achillovek byly zapome-
nuly. Není možné sice tvrdit, že je to jednoznačně záslu- ^  H  □  M * *  EJ fy
ha strečinku, ale svůj veliký vliv na toto zlepšení má. Na q (ti ( /  lij \TÍ !Tf (A \)
základě vlastních zkušeností z jednoročního používání _ -̂ y -> d-' -----uj jh  d)n M  q cR ¿¡¿x ^
strečinku mohu jej doporučit lyžařům-běžcům všech vý- rs ^2*
konnostních úrovní a věkových kategorií . Dosažení větší Obrázek 4 5 6
svalové elesticity a kloubní pohyblivosti m á kladný vliv
na sportovní výkon, psychiku i zdravotní stav. Získání a) Svaly hrudníku — velký sval prsní a velký sval oblý. 
většího rozsahu pohybu a uvolněnosti není a le  záležitost, b) Vedou paži vpřed a ze vzpažení dolů.
ke které dojde ze dne na den, vyžaduje to čas a pravi- c) Stoj rozkročný, rovný předklon, vzpažit, rukam a ucho-
delné cvičení. pit žebřiny, tlačit pažemi směrem dolů 10 s.

d) Uvolnit, protiúčet v ram enním kloubu dolů 15 s. 
Obecné zásady protahování: Úchop v šíři ramen, vhodná dopomoc trenéra, partne-
-  protahovat vždy po zahřátí svalů, , ((J 131 Uzek J ) .  „ .
-  svalstvo protahovat pozvolna, nenásilně, Svaly vykonávající pohyb ram ene vpřed -  sval ha-
-  myslet na svaly, které jsou protahovány, kovy, deltový, velký prsní,  k rá tká  hlava dvojhlaveho
-  počas cvičení pravidelně a klidně dýchat, nezadržovat svalu pažního.  ̂ _

dech b) Vedou rameno a paži vpřed.
-  n ep ř i tah o v a t  trhavými pohyby, c ) St0Í s’P°'Ín ý. zádV k žebřinám, zapažit, uchopit žebřiny
-  neprotahovat do bolesti. t lačit napnutým i pažemi dolu 10 s. _

d) Uvolnit, zvolna dřep, zapasovat povýš 15 s. Trup stale
Uvádím nejdůležitější cviky, které jsme používali: vzpřímen (obrázek 8). _   ̂ „

a )  Hor
Vysvetlrvky: a) protahované časti těla, vyčet svalu, měnový sval hlavy

b) funkce protahovaných svalů, c) izometrické kontrakce  b , Zaklání hlavu a k rk
svalů, d) protažení svalů. Šipka u obi. c) označuje . Leh, pokrčit kolena, ruce spojit za hlavou, mírný zdvih
směl tlaku časti těla pioti octpoiu, k te iou  budeme^ pio- hlavy a tlak proti odporu rukou směrem dolů 10 s.
tahovat, šipka u obr. d) označuje sm ěr protahovaní. d j Uvolnit, tah rukam a za h lavou  směrem vpřed a vzhů

ru  15 s (obrázek 9).
a) Zadní svaly ramene — sval deltový, trapézový, š iro

ký sval zádový.
b) Vedou horní končetinu  vzad v úrovni rampne.
c) Předpažit skrčmo, druhá dlaň na loket, tlak loktem c) /  ̂^  ^

proti odporu do s trany 10 s. V
d) Uvolnit, uchopit druhou rukou loket a tlačit jej vzad \ \\

15 s (obrázek 1). <14$ 4 ^ '  d)
a) Zadní svaly ram ene a boční svaly trupu  — dlouhá

hlava trojhlavého svalu pažního, široký sval zádový, Obrázek  7 8 9

velký písní,  oblý.^ „ , , „ , , a) Boční svalstvo k rku  — kloněný sval přední, s třední a
b Vedou horní končetinu ze vzpazem dopředu a dolu zadníi sval řemenový trnový lpolotmovÝ.
c) Vzpazit skrčmo, ruka za hlavu -  tlačit loktem do b] Uklá,ní lllavu do strany.

stěny 10 s. . . c) Mírný úklon hlavy, tlak do vzpřímení proti odporu
d) Uvolnit, uchopit druhou rukou loket a tlačit jej vzad ruky 10 s

, 2A ,s i oblá.zek 2J - . . d] Uvolnit, rukou mírný tah hlavy k rameni 15 s (obrá-
a) Zadní svaly paže — široký sval zádový, deltový, troj- ze^

hlavý pažní. a)  Boční svalstvo trupu — vnitřní, vnější a šikmý břišní
b Vedou z vyssi polohy do s trany a  dolu, extenze v lokti. sval 5tyřhlavý sval bederní.
c] Vzpazit skrčmo, ruce za hlavu, dlaněmi táhnout sme- b  ̂ u  klá ní trup

rem od sebe 10 s. .. c) Stoj bokem ke stěně, vzpažit, paží t lač it  do stěny 10 s.
d) Uvolnit, táhnout p ro tahovanou paži smerem k proti- d Uvolnit úklon ,od stěny 10 s . Paže ve vzpažení (obrá-

lehlehu ram eni 15 s (obrázek 3). ze^  di]

a) Břišní svalstvo trupu — přímý sval břišní, zevní šikmý

t Î
 sval, sval bedro-stehenní.

(w /  b ) Předklon trupu.

\_í  \ \_T 1 7  c) Sed, mírný toporný záklon 10 s, nebo mírný předklon
ÍZa  p  r r  silná kontrakce břišního svalstva.

^  M ,  / (1/ d) Uvolnit, leh na břicho, vzpažit, p a r tn e r  uchopí cviči
ly A a  l i  a m í  cíh'° za i0kty. zaklání mu trup 20 s. Pozor na pocity

c) cdJ 1 l egJ cvičícího (obrázek 1 2 ).

Obrázek 1 2 3 £ g

a) Svalstvo vnitřní s trany předloktí (ohybače) — hlu-  ̂ u ť p  f
boký ohybač prstů, dlouhý ohybač palce, zevní ohybač '-ÍH \ n H
zápěstí, dlouhý sval dlaňový. \  f \  P  M \  7Í1 j / í )

b) Ohýbá prs ty  v zápěstí. c) )—(// d , r \ /  q
c) Ruku vztyčit — prsty tlačit vpřed proti odporu druhé ' ^  ^

ruky 10 s. Obrázek 10 11 12



a) Svalstvo přední části stehna — sval č tyřhlavý ste- d) Uvolnit, dřep únožný pravou, zvolna p řesun  do dřepu 
henní. únožného levou a zpět. Přesun opakovat 2—3krát. Te

ti] Napíná v kolenním 'kloubu, ohýbá, vede vpřed a do- žiště tlačit co nejníž (obrázek 21).
vnitř v kyčelním kloubu. «  p.

c) Stoj na jedné, přednožit poníž druhou, zachytit nártem  XX, P K
oporu, tlačit vpřed 10 s. d g T X .  ~  J & L

d) Uvolnit, napínanou  'končetinu skrč it  zánožmo, uchopit
za n á r t  oběma rukam a a p řitahovat pa tu  k  hýždím ĉ / í dl ^  ^  di d|
20 s (obrázek 13). d|

a)  Svalstvo přední části stehna — sval čtyřhlavý ste- Obrázek 19 20 21
henní.

b) Napíná v kolenním kloubu, ohýbá, vede vpřed a do- a) Svalstvo vn itřn í strany stehna — dlouhý, k rá tký  a vel-
vnitř  v kyčelním kloubu. ký přitahovač, sval hřebenový.

c) Leh na břiše, ruka uchopí nárt ,  t lačit nohu proti od- b) Vedou směrem dovnitř, ohýbají a vytáčejí ven v ky-
poru ruky vzad 10 s. čelním kloubu.

d) Uvolnit, tah rukou za n á r t  směrem ik hlavě 20 s (obrá- c) Sed skrčmo mírně roznožný, kolena zapří t  loktem a
zek 14). dlaní a tlačit ik sobě 10 s.

a) Svaly zadní strany stehna — dvojhlavý sval stehenní, d) Uvolnit, paty p ř i táhnou t k tělu, d laněm i uchopit nárty
velký hyžďový, pološlašitý. a lokty tlačit kolena od sebe 20 s. Hrudní předklon

b) Napínají a vedou dovnitř v kyčelním kloubu, ohýbají (obrázek 22).
v koleně. a) Svalstvo lýtek — dvojhlavý sval lýtkový, šikmý sval

c) Klek přednožný, p a tu  přednožené nohy tlačit do pod- lýtkový, zadní sval holenní.
ložky 10 s. b) Napínají chodidla v hlezenním kloubu.

d) Uvolnit, předklon, rukam a uchopit kotník a pomalu c) Stoj rozkročný, špičkou zanožené nohy tlačit do pod-
se p ř i tahova t směrem vpřed  20 s (obrázek 15). ložky 10 s.

t
 d) Uvolnit, zvětšit zanožení, přepad tě la  vpřed, patu tla-

dit n a  zem 20 s (obrázek 23).

" V , ! 0 \ j  c) JavN a ) Svalstvo lýtek, achillova šlacha — (s pokrčením v ko-
pfcf 7  lenním kloubu) — šikmý sval lýtkový, dlouhý ohybač
vyj I -V-kw prstů, dlouhý ohýbač palce, zadní sval holenní.

 ̂ ¿i (X, N q ‘ b) Napínají chodidla v hlezenním kloubu.
\  - c) Mírný stoj rozkročný, špičkou zanožené nohy tlačit do

Obrázek 13 14 b podlo'žky 10 s. Koleno m írně  pokrčeno.
d) Uvolnit, zvětš it zanožení a pokrčení v koleně, pohy-

a) Svalstvo zadní části stehna — dvojhlavý sval stehen- bem kolena dolů pro táhnout 20 s. Pata stále na zemi
ní, velký hyžďový, pološlašitý. (obrázek 24).

b) Napínají v kyčelním kloubu, ohýbají v koleně. „  q  ^
c) Podpor rozkročný vzadu sedmo, pata na ram eni part- ^

d] Uvolnit, p a r tner  zvedá napnutou  dolní končetinu vzhů- jTYK f /s j
ru 20 s. Koleno ležící na zemi je napnuto. Pozor na N ^f/  /  c ^
pocity cvičícího (obrázek 16). d' ^  \ i

a) Svalstvo zadní části stehna — dvojhlavý sval stehenní, Obrázek 22 23 24
velký hyžďový, pološlašitý.

b) Napínají a vedou dovnitř v kyčelním kloubu, ohýbají a ] zadn í svaly bérce — (protipůsobící metoda) — troj- 
v koleně. hlavý sval 'lýtkový, zadní sval holenní, dlouhý ohybač

c) Klek, paty fixovány, p řepad  vpřed 10 s.  ̂ prstů, d louhý ohybač palce.
d) Sed spojný, rukam a uchopit kotníky, tah směrem p,) Napínají chodidlo v hlezenním kloubu a kloubech 

vpřed  20 s (obrázek 17). prs tů,
a] Svalstvo zadní části stehna — dvojhlavý sval stehen- c ) ged, p ř i táhnout špičky prstů proti odporu  partnera  

ní, velký hyžďový, poloblanitý, pološlašitý (protipůso- vzhůru 10 s.
bicí metoda).  d) Uvolnit, vzpor klečmo, chodidla vztyčit, hýždě n a  paty,

b] Napínají v kyčelním kloubu, ohýbají v koleně. p ro tahova t 20 s (obrázek 25).
c) Podřep, kontrakce stehen 10 s. a) Přední svaly bérce — přední sval holenní, dlouhý na-
d) Uvolnit, stoj spojný, předklon, rukam a uchopit špičky tahovač palce, 'dlouhý natahovač prstů,

nohou, tah dolů 20 s (oblázek 18). p,) ohýbají chodidlo vzhůru.

^eC*’° špačky prstů proti odporu  partnera

c) Klek, chodidla napnout,  sed na paty, protahovat 20 s
© C) f a r  m j Jr (obrázek 26).

1 V Ji a ) Vnější svalstvo beder — napínač povázky stehenní,
4 v £ 3  4 i" malý  a velký sval hyžďový, dvojčecí, hruškovitý, čtyř-

Obrázek 16 17 18 hranný.
b) Vedou v kyčelním kloubu ven.

, „   ̂ x A , , , , . , , . c) Leh, pravou přednožit skrčmo, tlak ven kolenem doa) Zam  cast stehna, spodní svalstvo zad, sedací svalstvo 1 , ’ . _1 , , . 1' y , - ,, , , „í, , s trany ven prot i odporu paže 10 s.—■ sval dvojhlavý, stehenní, velký hyzdový, pološlašitý, 1 ť ť ť
poloblanitý d) Uvolnit, tah  druhou paží za koleno směrem dovnitř

b) Zanožují v kyčelním kloubu. 20 s (obrázek 27).
c) Leh, skrčit  přednožmo pravou, dlaněmi uchopit bérec, N

tlak proti odporu  dlaní dolů 10 s. ^ C1
d) Uvolnit, t a h  za koleno k h ru d n ík u  20 s (obrázek 19). Q
a) Svalstvo vn itřn í strany stehna — dlouhý, k rá tký  a  vel- c) a? /  X  rK  k.__

ký při tahovač, štíhlý sval stehenní, hřebenový. ^ í_M á i .
b) Vedou dovnitř, ohýbají a vytáčejí směrem ven v ky- y /

čelním kloubu. ■ 3 ^
c) Mírný podřep únožný, unoženou končetinu t lač it  do Obrázek 25 26 27

podložky 10 s.
d) Uvolnit, d řep  únožný, úklon trupu  nad unoženou kon- a j Hluboké svaly zad — vzpřimovače trupu.

celinu 20 s (obráze-k 20). b) Předklon a záklen trupu,
a] Svalstvo vn itrn í strany stehna — dlouhý, k rá tký  a 1 ^

velký při tahovač, štíhlý sval stehenní. c) Leh, protlačit bederní část zad vpřed, stisknout hyžde
b) Vedou dolní končetinu směrem dovnitř. s-
c) Široký stoj rozkročný, nohama tlačit do podložky šik- d) Uvolnit, stoj n a  lopatkách, dolní končetiny spustit 

mo k sobě 10 s. dolů, v lastn í tíhou pro tahovat 20 s (obrázek 28).



a) Svalstvo zadní části s tehna a bederní části zad — a) Hluboké svaly zad — vzpřim ovace, 
clvojhlavý sval stehenní, poloblanitý, pološlašitý, be- b) Předklání a zaklání trup.
děrní. c] Leh, skrč it  přednožmo, dlaněmi uchopit bérce, zpev-

b) Vzpřimují v bederní části zad, vedou vzad v kyčel- nit hýždě, tlak nohou dolů proti odporu  dlaní 10 s.
ním kloubu. d) Uvolnit, tah kolen k hlavě 20 s (obrázek 32).

c) Vzpor ležmo vpředu, paty  tlačit do podložky, s t isk
nout hýždě 10 s. I \  __

d) Uvolnit, sed, unožit skrčmo levou, chodidlo opřít
o stehno, rukam a uchopit kotník, tah směrem vpřed CJ
20 s. Ohnutý předklon (obrázek 29). vbr-r~ i- <«

a) Hluboké ohýbače trupu — sval bedrokyčlostehenní,  ̂ M U  \
čtyřhlavý, stehenní. li  A v  \

b) Ohýbá trup vpřed v kyčelním kloubu. c) S J  \  d)
c) Výpad, dlaně opří t  o stehno, zadní končetinu tlačit do

podložky 10 s. Obrázek 31 32
d) Uvolnit, širší výpad, prohnout, protlačit pánev vpřed

20 s (obrázek 30). Závěrem chci poznamenat, že strečink je velmi vhod-
0  ná forma cvičení ne jen  pro udržení optimální pohyblivosti

 ̂ J p  ¿=) a ohebnosti pohybového aparátu, ale i ideální součást
d> A ťM / O t .^jí]  /ffl rozcvičení na trén in k  nebo závod. Běh na  lyžích se v po-

*>----- ^  / ^ r S y  sledních letech stal jedním z našich úspěšných sportov-
 ̂ n í°h odvětví. Pokud chceme i nadá le  d rže t  tento  trend,

c < £d\  \ L  je třeba se věnovat i  takovým zdánlivým „maličkostem“ 
V ; ‘ jako jsou moderní formy přípravy, mezi něž  s treč ink  be-

Obrázek 28 29 30 zesporu patří.  nA, ri?T
PaedDr. PAVEL KORVAS

a) Hluboké svaly zad — vzpřimoVače. Literatura. B. Anderson: Stretching. Felicitas Hůbnar
b) Předklání a  zaklání trup. Verlag, 1982. — R. Kania: Znovu o strečinku. Atletika
c) Podřep mírně rozkročný, zády opří t  o stěnu, ohnutý 1984 č. 2. — B. Kos: Záhadný „s tre tch ing“. Těl. výchova

předklon, vzpažit skrčmo dlaně v týl, t lačit zády proti mládeže 1985—86 č. 5. — J. Matis, 0 ._ Šíma: Strečink
odporu paží vzad 10 s. v kulturistice . Trenér 1986 č. 3. — V. Stulrajter: Fyzio-

d) Uvolnit, hluboký ohnutý  předklon, pažemi táhnout logická charak ter is t ika  strečinku. Trenér 1985 č. 5 a 6. —
dolů ke kolenům 20 s (obrázek 31). V. Stulrajter: Strečink. SÚV ČSTV 1984, Bratislava.

T ECH N IKA  BRU SLEN Í
Bruslení je tady, stále se velmi rychle rozvíjí. Materiálů tratích se začalo mazat „na h lad k o “. Odtud pak byl jen 

o metodice i technice je u nás i v zahraničí velký nedo- krůček ke speciální přípravě lyží, hledalo se mazání smě-
statek. Všeobecně se soudí, že analýza techniky je velmi MI CÍ ke zvýšení rychlosti lyží uplatňovala se speciální 

 ̂ , _ , , „ J příprava a  úprava skluzmc a  tím vsím byly vytvořeny
obtížná, chybí pohled shora, pohledy ze s trany i z osy skutečné předpoklady překonat h ranice dosavadního myš- 
pohybu (tj. zpředu nebo zezadu) neumožňují analýzu po- lení a běžet na lyžích nenamazaných „na o d raz“, 
hybu těžiště do s tran  a vpřed. V současné době existují tyto hlavní předpoklady pro

Jednotlivé způsoby bruslení (jednostranný, oboustran- uplatňování a další rozvoj bruslení, 

ný atd.) nejsou p a trně  dosud ve svém konečném tvaru. ~~ ^án ín M  liyChlG lyže’ specialní 1:)ot:y ve spojení s vá- 

Zatím odpovídají schopnostem a předpokladům sportov- _  ú p r a v ě  špičkových běžců se uplatňuje  specificky za
cil, při jejich provedení se uplatňují individuální zvlášt- měřený trénink (kladnou roli zde hraje  používání ko-
nosti jednotlivců. Ačkoliv se uvádí, že odraz lyže do lečkových lyží)
strany a z hrany i odpich soupaž umožňují ve větší míře široké, tvrdě uválcované tratě
využít fyziologické i fyzické předpoklady sportovců, přes- překonání psychických hranic,

to je realizace v průběhu soutěže a zvláště v opakovaných Bruslení je rychlejší především proto, že: 
stoupáních závislá právě na úrovni připravenosti Ta se a ) dochází k většímu využití síly odrazu a  odpichu. —
bude nadále  zlepšovat včetně jejího speciálního' záměře- Síla odrazu  působí déle, není tak explozivní jako při 

„ J _  L 1 1 y k lasickém způsobů běhu, dosáhne maxima po delším
ni, další pozitivní vliv muže sehrá t  zdokonalování vy- čase
bavení (lyže, spojení vázání — bota — lyže atd.).  b) lyže bez vosků na  stoupání jsou rychlejší.

Abychom se mohli pokusit uvažovat o dalším vývoji 
bruslení a běhu na lyžích vůbec, musíme si položit otáz- ¡¿tt bopmt <*. ¡¡ .^  conw «up/ia s
ku, proč se vlastně nebruslilo dříve? Ono se vlastně brus- A A
lilo, ale  jen na vhodných místech a  ne po celé trati . Od- jeo frc ■ I \
pověď je jednoznačná — chyběly technické a  další před- r \
poklady. Strojová úprava tratí  se provádí od roku 1968. /  \  /  y  ^
Byly to však většinou úzké tra tě  upravené sněhovými 1« * tfd t>ic i
skútry. Další překážkou byly dřevěné, snadno poškoditelné ^
a většinou pomalé lyže. Neměly nejen dostatečnou rych- CĎMe ^  n M
lost, ale ani stabilitu a  vodivost. Vlastnosti lyží se zlep- I
šily zavedením výroby z umělých hmot v roce 1974. To j / \
všechno mělo vliv jednak na zdůraznění některých prvků I fto * /  \
v závodech — např. odpichu soupaž, což se odrazilo v pří- / I /  \
pravě, t rén ink  začal být zaměřován na rozvoj síly a  si- , . __J  \  , /  t \  ___
lové vytrvalosti. Zlepšená příprava tra tí ,  vhodnější (rych- ť<l ť,r u° ' b1" ' ' : ' ár ' íjT /j

lejší a stabilnější) lyže, rozvinuté fyzické a fyziologické Obrázek 1: průběh síly odrazu a odpichu při klasic- 
předpoklady vedly k dalšímu zvyšování rychlosti běhu na kém (C) a volném způsobu běhu (S — jednostranný s od-
jednotlivých tratích. Především v masových dálkových pichem soupaž). A — paže na straně  skluzové nohy, B
často na plochých profilech, širokých uválcovaných — paže na straně odrazové nohy.

10



ÍOMfh a 'Výše, běžci zaujímají celkově vyšší postoj a těžiště je
^  t _____ poněkud posunuto  vzad.

js-jo*, Ačkoliv vývoj běhu ina lyžích pokračuje a bude dále
-------1--------------------------- J - , pokračovat, jeden závěr je zcela jasný — technika jedno-

/ /  K tlivých způsobů volného běhu a bruslení obecně je slo-
i . o ---------------------------------- / /  • žitá. Její zdokonalování vyžaduje kromě efektivních odrazů

/  a odpichu zvláště rozvoj rovnováhy a přenášení hmot-
í & ------------------------------------------  nosti těla. M im ořádný význam hraje využití skluzu. Je

proto potřeba věnovat metodice nácviku a jejím u zdoko-
----- — y 7 " ----------------  nalování takovou pozornost jako v m inulosti klasickém u

způsobu běhu.

^  Ještě poznámku směrem k mládeži. Bruslení odpovídá
j2_ _________________________ jejímu myšlení a přís tupu  k životu — je něčím novým,

progresivnějším, je rychlejší, nemusí se mazat, je to
_________ l— J  , j  prostě „form ule“. Proto také dochází ik tomu, že upřed-
r j  £:j í 3 ¿.3 nostňují boj, jsou ochotni podceňovat techniku  a zam ěře

nou příp ravu  na její uplatnění a využití. To by byla chy-

Obrázek 2: znázornění p růběhu rychlostí vítězů na tra- l3a a  ^ tl0mu ^  nemělo docházet, 
tich 15 a 50 km v letech 1923—1983. v  příspěvku bylo využito některých poznatků p řed n e

sených na Forum nordicum v Oberstdorfu 1986.
Při zdokonalování techniky bruslení je velmi důležité D nT M řěn

dbát na  zlepšování rovnováhy ve skluzu (probíhá šikmo JAROSLAV f u i m r m l

vpřed) a optimální p růběh pohybu těžiště a jeho kolísání ústřední trenér  VSL ÚV ČSTV
do stran .

^  \j Školení a semináře
Y Uveřejňujeme přehled  schválených školení a sem inářů
\ \  trenérů  a cvičitelů II. třídy, rozhodčích I. tř ídy a akro-
\  batického lyžování, pořádané TŠ Praha a VSL ČÚV ČSTV
\  t v roce 1987.

/  Klasické disciplíny

^  £  J Školení trenérů  II. tř. — běh (2. konzultace) 5.—11. 1.
\  Harrachov, seminář trenérů  II. tř .  — běh (1. běh) 2 3 .-25 .

‘ * 3. Horní Mísecky, 2. běh 26.—28. 3. Horní Mísecky, 3. běh
Obrázek 3: p růběh pohybu těžiště — a)  do stoupání, b) 29.—31. 3. Luční bouda. Seminář t r en é rů  II. tř. — skok

na rovině. a závod sdružený 9.—11. 3. Harrachov.

Hodnocení a taktické využití jednotlivých způsobů bě- Sjezdová disciplíny  
hu je rozdílné. Většina běžců např.  v Oberstdorfu 1986
měnila způsoby běhu na stejných úsecích t r a tě  a dá se ř . , , t .  0 IT ..
říci, že nevěděla k te rý  použít. Jen absolutní světová špič- Skoleni treneru  II. tr. — přijímací pohovory 16. 5.
ka dokázala  proběhnout stejné úseky tratě  v jednotlivých Praha. Školení trenérů  II. tř. (1. konzultace) 14.—20. 9.
kolech stejně. Jičín. Seminář t r en é rů  II. tř .  — 1. běh 23.—25. 3. Špindle-

Uvádínm použití jednotlivých způsobů bruslení na sie- rův Mlýn, 2. běh  2 6 .-2 8 .  3. Špindlerův Mlýn, 3. běh 29.
dováném useku tratě ,  vyjádřeno v procentech. „ Q p . ,, „ „ „ _

Oberstdorf 14. 2. 1986 — 50 km, 100 m rovina, mírné az 31- 3‘ S'pindleruv M1Vn - 4- beh 1-—3- 4- Špindlerův 
stoupání Mlýn.

1 2 3 4
14 km 65 15 20 — Akrobatické lyžování

39 km 75 8 14 ~3 Školení trenérů  2 . - 8 .  2. Harrachov. Seminář trenérů
4g 82 8 8 2 3 . - 4 .  1. Špičák na Šumavě (Proletář). 1

1 — oboustranné bruslení dvoudobé, 2 — oboustranné Cvičitelé 

bruslení jednodobé, 3 jednostranné bruslení,  4 — od- Školení cvičitelů II. tř. — přijímací pohovory 11. 1.
pich soupaž. . . . .  . „ Harrachov. Školení cvičitelů II. tř. — 1. konzultace A 9.

Zatím panuje  1 u rčitá  nejistota  v materiá lu  — přede- v . — , .
vším v délce lyží. Faktem je, že firmy se shodly na nej- az 2- Harrachov, 1. konzultace B 16.—22. 2. Harrachov, 
k ra tš í  délce 190 cm proto, že lyže té to  délky z dnes 2._konzultace A 26. 1.—1. 2. Luční bouda, 2. konzultace B 
používaných m ateriálů  i stavby konstrukce lyží mají oče- 167— 20. 3. Harrachov. Seminář cvičitelů II. t ř .—1. běh 
kavane vlastnosti — tzn. rychlost,  stabilitu, vodivost. Zrně- 12 .—14. 1. Harrachov, 2. běh 26 .-2 8 .  1. Špindlerův Mlýn 
ny v rozloženi zatížení v předozadní ose se neprojevují _ , 1n . TT , . no n .  ̂ T
tak výrazně jako na  lyžích kra tš ích  délek. Zdá se tedy, 3- be 1 Hari’achov, 4. beh  22. 24. 1. Harrachov,
že móda velmi krátkých lyží, k teré  jsou jistě lehčí, obrat-  5. běh 2 . - 4 .  2. Harrachov, 6. běh 5 . - 6 .  2. Harrachov. Se- 
nější, ale asi ne vždy rychlejší, nebude pokračovat. Jedi- m inář lektorů ČÚV ČSTV 1.—3. 4. Špindlerův Mlýn. Semi- 
ně firma Atomic se rozhodla postavit závodní lyže 180 cm. nář cvičitelů VLŠ se zaměřením na výuku dětí 13.—15. 2. 
Vázání se většinou montuje 1 cm za těžištěm lyže. Jizerské hory (Severák). Seminář cvičitelů VLŠ 22. 11.

Rovněž v délce holí vývoj pokračuje .  Znovu se pro- Pra|ia 
dloužily, 1 když jen určitý počet běžců používá holí ex
trémních délek, tj. okolo 95 % výšky tě la. V Oberstdorfu Rozhodčí
1986 mělo nejvíce běžců hole 88—89 % a 92%  výšky těla 0, , - , , T o * m  - u *  *.
(např. běžec 190 cm bole 1 6 7-175  cm, 180 om -  158 až Sk0!.em  rozllotlclc1’ <• 2- ~ 4- “ ■ NOTe na M°-
165 spod.) .  Skutečností Je, že se prodloužily ho le  pro kla- rav8' S,kolenI rozhodeIch akrobatického lyžování 9 . -1 1 .  1. 
sitíký způsob běhu (jsou jednotlivci,  k teř í používají stejnou Jizerské hory (Arnika). Seminář rozhodčích I. tř. 1. běh 
délku pro oba způsoby). To se ovšem muselo nutně pro- Jičín, 2. běh 17.—18. 10. Olomouc, 3. běh 21.
mítnout do práce paží, celkového postavení těla a  umis- a 22. 11. Nové Město na Moravě. Seminář rozhodčích akro- 
tění těžiště vzhledem k opoře. Paže jsou vpředu  pokrčeny batického lyžování 1.—2. 11. Jizerské hory (Severák).

11



^ y | | j Č ^ ^ j   ̂ ^ ' ‘ '

te.g0(l S va “ ř " . 15,94? , ' ! 11̂ '  V podzimních měsících mládež vy- 
cu ( 9,9 /o) a 11 296 dívek (14,1 k ) ,  užívala umělých svahů, jak ukazuje

y « A a/ ? g 0 n : , n ^ StU, ?K3n 0/ ?h l T̂PCl  ̂ náš snímek z Velkého Meziříčí (8 ,1% ) a 4051 dívek (5 ,0% ).  Není |  •
bez zajímavosti že procentuální nostní sportovci pro svoji radost a L l g í l
množství ve všech kategoriích mladé- potěšení v dobrémť kolektJivu. O
ze je lepši na Slovensku mez v CSR. Pri0gra,m sportovní P n p ra v y mládě- L  L V I  o
Zavazna je skutečnost, ze žactvo a 2e a žactv/ v lyžařsPkých oddílech, d á l k O V Ý C h  D C h Ú
dorost ne; vor i ani polovinu z celko- ,vy,daný péčí VSL ČÚV ČSTV s ce- #

L ř s k ý c h  oddílů. T v  lyžování s ^ p r o -  loatátJ 1,í Půs°bností, Íe základním me- Svaz lyžování ČCv ČSTV v příštím 
mítají obdobné problémy jako v ostat- todickym materiálem pro trenérskou roce i g 87 připravil již IV. ročník
nich sportovních odvětvích kde ve PrdC1- 1 Pri trvalém úsilí ma trenin- Ligy dálkových běhů. Tento seriál ob-
srovnání s žactvem dochází k úbyt- kový proces mládeže v mnoha oddí- sáhuje opět osm závodů. Prvenství ob-
kům dorostových kategorií Při pře ech e sezonni charakter,  není do- hajují Jiří Beran (Elitex Jablonec) a

S S u d ¿ ‘„ . ' d o  “  Č ST & J  sp e c ia H z ac í^a  ( * » « * *  « > » »  ¿ad
novvch kolektivů  čas to  značně  vzdá- K, PI111S LlzKe a c asne  spec ia l izac i  a M etu ji).
lených od jejich bydliště je zvlášť tim nenapomáhá účinně k sportovní- Hodnotí se závodníci (závodnice) 
d f l lS f tá  ú l o h a ^ r o d i X f H e n L ů  a b í  u ‘ PrifpiVap * 1 system z nadpoloviční většiny závodů, kteří
jim pomohli a poradili , kde s lyžo- ^nlíc .h,’, S , I~ ZhU]e ?  aovem se umístili na 1.—100. místě bez ohle-
váním pokračovat dál. Velkou rezer- - soute„z3 nj la„d?ll[° zactva a  du na věkové kategorie a jsou obča-
vou zůstává většinou nedostatečná j  S p p . n r i i ^ q ^ i p 6 , vsef t r ,an ‘ ny ČSSR. V kategorii žen, pokud bu-
spolupráce funkcionářů lyžařských S n / r h  de počet klasifik°vaných menší než
oddílů s vedením a učiteli s tředních eiplinach běli, skok a obil slalom na 100 p,0ičítá se bodová hodnota vítěz-
škol a u č l l i š r  Přetrvává t r a á i 'n í  za u rovni ° kresu event krajů , případně ky ’10P0 bodů a 50. závodnice i  bod,
měření činnosti oddílů jen na růst P , . y;, , jinak vítěz získává 150 bodů a 100.
•výkonnosti mladých lyžařů a dosaho- Vel™^ dulazita je uloha^ veřejných umístění se hodnotí 1 bodem, 
vání nejlepších výsledků v soutěžích. lyžařských škol k získávání adeptů Přehled závodů, zařazených do IV.
Převážná část žactva a  dorostu v od- lyžovaní, jakož i spolupráce s další- ročníku soutěže:

dílech nemůže mít vrcholové perspek- X h ^ v n é h o ^ n u t í  ^ I o d n ^ ^  ^H aU u" n - Iedna 1987: Jablonecký maratón,
t i .y  a budou se vyžívat jako výkon- f  Q organizaenI ' s tru ,ktufsee Mšeno-Břizky pořadatel TJ Elitex

Péče o mládež v liskře Harrachov se £ * » “ » ^ 5 ! ? *  ■*«<»«- S b lS S S  Sportovní 310,“ « B  04 Jato
vyplácí. Potvrdili to jejich mladí sko-  ze’ J0llm vyberu a  zabezpečeni. Zhod- ionec nad n j s o u
káni a sdruženáři, kteří na přeboru  nocem současného stavu se p ř ip ra-  ' ° \
ČSSR 1986 vybojovali devět medailí ™}e ™  dubnový seminář trenérů  17. ledna: Brezmska padesatka, Bre- 

i Fntn na Unci v p nst im  roce. -tr- zmy-Zdarske .vrchy, TJ Sokol Březiny,
r oto M. Kos) _________  569 95 Březiny u Poličky.

1 2



|; Nová hvězda |  ji
j i  Světového poháru |
<J Novou hvězdou Světového poháru ve s jezdových dis- ^  | | | | | P  ^  1  p 0  ’̂ 1  \

<1 vič. Lyžařský sport byl obohacen novým šampiónem. ^  K I J|

*1 zóny v Sestriěre před svým  krajanem Križajem a Ita- > M m ĚR - >
J> lem Mairem. Tento úspěch zopakoval o tři týdny  poz- 1K* J>

> Nilssonem a Rakušanem Stangassingerem a první úno- | | f  m Ě  3  MÍ1II%' i*
(> rovou neděli ve Wengen, kde vedle něho na stupních  ® J | | |  f | f p l i  ím ) ^ ,  % <*
,► vítězů stáli Francouz Bouvet a Križaj. I závěr sezóny  I  j H l r a S f ó i  í0ÍM sm  <>
(1 měl Petrovič úspěšný. Vybojoval prvenství v desátém  g | | |  -4jíšj% ' <J
l| slalomu SP v norském Lillehammeru, kde  si poradil ' ' " ' ^ f 1111* $ | |  W^Mí *>

|J bursko). Potom v Heavenly Valley odsunul na další | |  J m 0  % 'm ĚĚĚĚf
( místo Švýcara Zurbriggena, S tenm arka a Girardelliho. I P   ̂ ^
( Druhým místem v letošním SP slalomářů se pochlubil S  -  !>
<1 ve Sv. Antonu a třetí pro něho zůstalo v norském Geilu. . f | |  >■< *|
h Při hodnocení Světového poháru ve slalomu z pěti  .....  „ S
<> závodů získal maximální počet 125 bodů, ste jně jako  Jugoslávec Rok Petrovič, vítěz Světového poháru 1986 h
S poslední dva ročníky před ním Girardelli a převzal ve slalomu j|
Jl žezlo v této disciplíně, k terá  osm let byla doménou In- J>
J> gemara Stenmarka. Sedm é pořadí v celkové klasifika- simir je autoritou v jugoslávském sportovním hnutí. <>

ci SP znamená pro Petroviče skok  o 23 míst ve srov- j e procesorem sociologie na univerzitě v Lublani a spe- <J
> nání s ročníkem 1984—85 a ve slalomu o patnáct pří- cializoval se na sociologii ve sportu. Působí jako cvi- I
(> ček. Dalších 45 bodů si připsal z obřího slalomu, kde čitel tělocviku a má zásluhy na vědeckých  výzkum ech  <
(J v boji o malý křištálový glóbus skončil sedm ý (před fyz ické  přípravy. Je znám také jako lyžařský  teoretik a
< rokem 16.). autor několika knih. Společně se svým  synem  Rokem  h
< N ěkteré  odborníky první úspěch dvacetiletého bývalé- napsali knihu Cesta k  úspěchu. <
< ho juniorského mistra světa v Sestriěre nepřekvapil. Otec měl zřejmě velký vliv na úspěšný výkonnostn í  * |
<( Dobře věděli, že Petrovič je m imořádným talentem. Ve r^ st svého syna. Rok je mimořádně in teligentní a za- *|
^  Světovém poháru 1985 jeho druhé místo v březnovém jímá se o vědy, především o filozofii. Interesují ho ne- S
* I slalomu v Park City za Girardellim mělo ve lký  ohlas. jen všechny novinky  ve sportu  — především v lyžo-  J>
(l Tehdy o něm vítěz SP Girardelli, zkušený  Stenmcirk, vání, ale také v technickém  světě a vědeckém  výzku-  >
Jl Wasmeier (N SR) a další hovořili jako o objevu sezóny. Hraje kopanou a košíkovou, věnuje se vindsurfingu  J
► Experti sjezdového lyžování u Petroviče obdivují jeho a sportovnímu potápění. Lyžovat začal v pěti letech,
> jistotu, chladnokrevnost a techniku, které ho předur- kd yž  se svým  otcem navštívili v Innsbrucku Branka

(l čují, aby se stal významnou osobností Světového pohá- Elsnera, tehdejšího trenéra fotbalového mužstva FC /
,► ru. Tyto vlastnosti potvrdil zejména v Kranjské Goře, Innsbruck. Za měsíc již udivoval dokonalým pohybem  <J
i* kde ho přišlo povzbuzovat 20 000 diváků. Nebyl to leh- na lyžích. <
(f ký  úkol, aby nezklamal své příznivce. Uvědomoval si, Ani Petrovič však není bez problémů. Často si stě- 
^  že je důležité zvítězit před „svým “ publikem. Očeká- zuje na bolesti zad. Také letos navštívil lékaře ra- * (
Jl válo se, že v souboji se švédským  mistrem světa Jona- kouského lyžařského reprezentačního družstva dr. Ji
J> sem Nilssonem ve druhém kole pojede na jistotu, aby Raase, k terý  se stará i o hráče reprezentačního fotba-
<> neriskoval případný pád. Měl na něho náskok 0,52 s. lového týmu. Věnoval mu mimořádnou péči. Petrovič
<! Petrovič však ve druhém kole zvolil odvážnou jízdu a musí denně absolvovat určený program terapického
*1 časový rozdíl zvýšil o dalších 0,28 s. Po závodě pro- léčení. *1
jl hlásil: „Jsem šťastný, kd y ž  mohu dobrým výkonem  po- Nový šéf trenér jugoslávského reprezentačního ko- Ji
J) těšit své příznivce. Tentokrát doma mi na tom zvlášť lektivu mužů Jože Sparovec předpokládá, že Petrovič (>

záleželo a chtěl jsem, aby i ve druhém kole viděli a tř icetiletý Bojan Križaj, k terý  trénuje jen slalom,
jízdu na nejvyšší úrovni a že dovedu bojovat. Mou sna- budou oporami družstva. Po nešťastné smrti Kuralta
hou je, zajet vždy dobře a co možná nejrychleji.  Jen a zanechání závodní činnosti jediným jugoslávským  < (

S tak se dá zvítězit, nemám rád taktizování.“ majitelem medaile z MS Střelem bude tým  doplněn mla- Ji
Ji Petrovič patří k  nejobdivovanějším slalomářům-spe- dými závodníky. Trenér počítá s tím, že Petrovič se
(* cialistům. Chráněn kaučukovou přilbou nemá žádný také  více zaměří na obří slalom.

strach celou silou najíždět na tyče, jeho slalom často „Musím se ještě ve všech disciplínách hodně učit ,“
<1 připomíná utkání v boxu. „Tato přilba bude v budouc- říká Rok Petrovič. „Předpokládám další pokroky  v ob-
*1 nosti nezbytná také  v trén inku“, říká R. Petrovič. „Di- řím slalomu a chci se také zaměřit na superobří sla- Ji
J> váci si sílu úderů tyčí nedovedou představit. Je třeba lom. Sjezd je fascinující disciplínou, ale bez přípravy  (>
i* je při každé jízdě překonat. Malé zaváhání znamená se na něm ztroskotává. V okolí Lublaně, vzdálené ho-
|J rozhodující setinu sekundy. Jen jedna setina sekundy dinu od Kranjské Gory, je málo tratí k  jeho tréninku.
<1 za tyč  znam ená celkem  1,2 s e k u n d y . . . “ O vyhlídkách v nové sezóně nechce mnoho mluvit.
S Vedoucí jugoslávského sjezdového lyžování Tone Ale svědomitě se na ni připravoval. Podle názoru od- Ji
.1 Vogrinec o bývalém juniorském mistru světa říká: borníků bude opět patřit mezi nejvýznamnější osob- (l
I* „Petrovič je mimořádný typ. Od začátku měl všechny nosti Světového poháru a uchazeče o medaile na mis-
<J předpoklady, aby se stal šampiónem. Jeho otec Kře- trovství světa 1987 v Crans-Montaně. -tr- <J

13



•  ANDY W ENZEL, dvacetiosmiletý •  V MURMANSKU (SSSR) za po- val Rakousko od debaklu. Naši příz-
vítěz Světového poháru 1980 ve sjez- lárním kruhem  na závěr sezóny Id u - nivci lyžování si vzpomínají na třetí
dových disciplínách z Lichtenštejnská, dou opět uspořádány mezinárodní zá- místo Steinera ve slalomu SP 1982
po skončení sezóny 1985—86 chtě l vody v běhu. Muži absolvují 15, 50 a  v Jasné.
zanechat závodní činnosti. V posled- 3X10 km, ženy 5, 10 a 3X5 km rnnur-xT or-uTr. • .
ním ročníku SP obsadil až čtrnácté  •  I ° CDHEN. BEHLE Jf Jedinym be? '
místo a  nebyl se svými výsledky spo- . * LIIS^  SAVIJARVIOVA je jedmc- cem NSR, zařazeným do reprezentac-
kojen. Zdálo se, že rodina a obchodní kou„ ?  kanadském reprezentačním mho A-druzstva V B-tymu jsou R. An-
zájmy — dcera a jeho vlastní firma družstvu sjezdarek. Spolecne s Lau- zenberger, S. Dotzler, W. Kuss, M.
-  znamenají konec účasti v náročné ™  Grahamovou, Karen Percyovou a  Lang, J. Schneider a  V. Zipfel,
soutěži při stá le  větší konkurenci Omne Haightovou tvoři silný kolek- DVACET ZÁVODNÍKU to je nej-

úm jši -K raam s r Ä K f M .r  
S Ä S  SST,Ä ™ - 5š“ síž!

u m íuxááfdillrS I  “rolia za Ess a po problémech s bo- nér kanadského  družstva zen Alois záv,odech
tami má o ře i í t  k firmě Raichle Tré- Gärtner, který vystřídal svého rakous-
nuje pilně v malé skupině lichten- kého Ímenovce Maxe Gartnera. Talen- •  NEU TR Á LN ÍM I M ĚŘIČ I DÉLEK  
štejnských s jezdařů  s Gůnterem Mar- tovaná Savijarviová v uplynulé se- při závodech skokanů na mistrovství
Ypppm a cpvviomanpm Wairthnrpprpm zóně již několikrát zazářila a  získala světa 1987 v Oberstdorfu budou: Niilo
Část o1 se s ^ i n U ^ ř i p  rav uj e i spmha lis - cenné zkušenosti. Její předností je Halonen (Finsko), Sylwester Pan-
ta slalomář Paul Frömmelt.  Wenzel p ř ík ladná  bojovnost v každém zá- cherz (Polsko), Ake Avrins (Svéd-
chce ve Světovém poháru  absolvovat v o cl ě . sko), Leonid Fedorov (SSSR) a Jože
všechny čtyři disciplíny. Po operaci Javorník (Jugoslávie).
levého kolena v roce 1985 se letos ........... ............... »■■■■.......  •  d o  REPREZENTAČNÍHO TÝMU
na jaře podrobil operaci pravého. Po- -  ^  NSR skokanů byli zařazeni: T. Klau-
dařilo se mu snížit hmotnost o pět 4 ř  J P *  ser, Gh. Rimmel, P. Rohwein a W.
kilogramů a je odhodlán ve všech .  »  y  W / M  M Ě  Steiert. V B družstvu jsou A. Bauer,
závodech zaútočit na přední pozice. M M *  1 J  J B  J. Heumann, T. Ihle, R. Schilli a  L.

•  ŠVÝCARSKÉ REPREZENTAČNÍ M M  Wegscheider.  Vedoucím skokanského
DRUŽSTVO mužů ve sjezdových dis- úseku je Ewald Roscher, jeho asis-
ciplínách pro sezónu 1986—87 tvoří tentem Rudi Tusch.
Karl Alpiger, Thomas Bürgler, Joel A  •  V ALBERTVILLE, dějišt i  ZOH
Gaspoz, Martin Ilangl, Franz Heinzer, w Ě B  1992 žije 18 000 obyvatel, v celé aglo-
Daniel Mahrer,  Peter Müller, Gustav M  W  ■  M M  meraci 30 000 a v departem entu  330
Oehrli, Pirmin Zurbriggen, Conradin * W H  F ^ B  tisíc. Vyvážený rozpočet n a  XVI. ZOH je
Cathomen, Jean-Daniel Déleze, Max 2,9 miliardy francouzských franků,
Julen, Bruno Kernen, Silvano Meli a r  .................. ...... . případný schodek by uhradil s tá t a
Hans Pieren. V reprezentačním kolek- místní správa
tivu žen jsou: Ariane Ehratová, Mi- _ _
ehela Figiniová, Brigitte Gadientová, * KOMBINOVANÉ ŠTAFETY jsou •  INGEMAR STENMARK je nej- 
Zoe Haasová, Erika Hessová, Brigitte stanoveny pro Světový pohár 1986 až úspěšnějším závodníkem v dějinách
Oertliová, córinne Schmidhauserová, 1987 a ..d?87—88- Prvaí a čtvrtý úsek Světového poháru ve sjezdových dis-
Vreni Schneiderová, Maria Wallisero- se poběží volným způsobem, druhý a  ciplínách. V ročníku 1984—85 se mu
vá, Regula Betschardová, Chantal třetí klasickým stylem. nedařilo a zdálo se, že se rozloučí se
Bournissenová, Beatrice Gafnerová, •  JUGOSLÁVSKÉ REPREZENTAČNÍ závodní činností. V jubilejním 20. roč-
Monika Hessová, Christine Grünigeno- DRUŽSTVO běžců tvoří S. Graif (roč- níku SP v^ak v PoIovině prosince 1985
vá, Heidi Zellerová a Heidi Zurbrig- n ík 19651 I Kršinar f 19621 T Kle vybojoval prvenství v obřím slalomu
genová. menčič (1962), I. Carman (1959) R. v/ „ lta Badia a ^ z n a m e n a l  své 80. (!)

•  EVROPSKÝ POHÁR 1986—87 SKO- Kerštajn (1967), B. Tarman (1965), Vltezstvi ve Svetovem poháru. Bylo
KANÜ má 26. prosince na programu R. Kline (1966), J. Klemenčič (1967), }° .<P10o aado P °vzduzení do dalších
75. ročník vánočních závodů ve Sv. J. Rupnik (1967), R. Slabanja (1966), 30D'- ^tal p a k „ jeste na nejvyssnn
Mořici na středním můstku. Pokračuje J. Mlakarová (1966), K. Raišpová f ^ 111 vitezu při slalomu 25. ledna
29. prosince ve St. Aegydu, potom zá- (1966), V. Bertonceljová (1966) a  A. 198b ,va } , •  Ardoau-. Sts nmai’k se
vody Turné tří můstků 9. ledna 1987 Smrekarová (1967) v P9s êdni době velmi změnil. Nevy-
v rakouském Villachu, 10. ledna v ju- .  r a k t t ü a m  a m t o m  c t f t m r p  hyba l® -r0Z? ,0V0ru,m ® novináři,  přijí-
eoslávské Planiri a 11 ledna v itai * RAKUSAN ANTON STEINER patř i ma dobré vtipy a získává nove pra te
ckém Tarvisiu. Následuje 24. ročník jj rakouským sjezdařům, k te ř í  dove- le. Měl na to vliv jeho sňatek s Ann
Turné Bohemia 17. a 18. ledna v Har- í? 7 k T í - J ®  Svetovef  f oharu: Uvhagenovou a především narození
rachově a T iberri ínruní cnniPŽP in Dvacetiosmileteho reprezen tan ta  před dcery Natalie. „Chladný Svéd , který
hoto ročníku na velkých můstcích 1 «Plynulou sezónou někteř í odborníci nyní žije v Monaku, si oblíbil slunce
Ve s t e l n é m ^ t e r S n ^ s e  k o n aT dvC  z á ‘ již odePisovalk Pa jedenácti dlouhých Středozemního moře, jeho pláže, pal-

i o j z ^ T i úsp t h/  7spflno- r  , c stfeti! , zdeíšich
Další program soutěže: 7. a  8 února f * n r n n  ?  7  sJ ezd-u .SP ve tauran tu  Málokdo si dnes vzpomene,
VP Willinepn fNSR —- P 7D a Qfl ml francouzském Morzine před Švýcarem ze poprvé startoval Stenmark ve Svě- 15 * * * * * * * * * * * * * * * * *

15 února v rakouském Wörelu fP ° ehrlÍm a 'VÍtězem SP v této disciplí- tovém poháru v pl'osinci 1973 v
70 m! 21. t o o ř f v  Saraýevu ?Jg90m ) n| „  Wirnsbargarem Po řim slalomu ve Val ď lsě rs .

27 ůuora v Trávníku (Jugoslávie -  j j  j ° , e ”  ÍÎbyl" v 

á Schönwaldu (“n S Ĵ -  P T o i w * ™ “  ^ m m e r  Ä T
27. března ve Sprově (Norsko -  P g ™ " «  takže b í lv  íelleDši ořědno delegáti FIS Ludwig Schrö-
70 m), 28. března v  Nybrottu (Nor- k "d ?  pro mál triumf^ Tvrdá t r i í  oď der <NDR) a Rakušan Karl-Helnz
sko -  P 70 m), 29. března v Meldalu * P J  L S  Ä  í = Klee.
(Norsko   P 90 ml 11 dubna v Pas s âidu az do cíle byla pro muj zpu-
so Rolle (Itálie -  finále EP P 70 ml’ S° b jízdy ideální- ‘ Steiner, zvaný •  HANNI WENZELOVÄ je manažér-

l  1 ’ ť  7UmJ- Jimmy, tř ik rá t  zvítězil v kombinaci kou britské chemické společnosti ICI
•  MEMORIAL B. CZECHA a H. M A- ve Světovém poháru a dvakrát byl a  získala pro používání čepic, přileb

RUSARZOVE v klasických disciplí- druhý ve sjezdech 1984 ve Wengen a a čelenek s touto značkou zajímavou
nach se v nové sezóně koná 13. 15. Aspenu. Měl několik zranění, přesto skupinu šesti sjezdařů a sjezdařek.
března 1987 v Zakopaném. Muži mají však dovedl překvapit.  Na MS 1982 Jsou v ní vítězka ZOH a MS Švýcarika
na program u 15 a 30 km, ženy 5 a byl třetí v kombinaci a so startovním M. Figiniová, nejlepší sjezdařka NSR
10 km, ^skokani dva závody na vel- číslem 55 skončil za Klammerem a R. Mčsenlechnerová, Američanka P.
kém m ůstku a  nechybí ani závod Reschem. Bronzovou medailí ve sjez- Fletcherová, Švýcar K. Alpiger, Raku-
sdruženářů. du na ZOH 1984 v Sarajevu zachraňo- šan E. Resch a  Angličan M. Bell.

14



Pioniersky lyžiarsky krúžok
Pri Dome pionierov v Piešťanoch pracuje niekolko záujmových krúžkov. ' ýť  /

Jedným takýmto krúžkom je aj lyžiarsky. Jeho začiatky sa datujú viac ako
před 15. rokmi. Jeho prví účastníci sú už otcovia a mamičky a začínajú nám , » * §¡¡1 I

« « ¡ F  -'P0 Iprivádzať do krúžku svoje malé ratolesti.  Niektorí sa stali úspěšnými cvičitel- - ,
mi i trénermi, ale najvačší úspěch dosialili ako pre tekári  a to predovšetkým & , , 0 1  ■

_ WĚmmĚMmWmWmXM} /  Wm'
v lyžovaní v lete na travé. & i rfb , , > ,

Popři ikondičnej príprave v tělo- děti připravené a absolvovali aj prvé . '
cvični a pravidelnom lyžiarskom vý- preteky v obrovskom slalome i sla- x  „
cviku v zimnom období sme posledné lome na trati  dlhej 500 metrov — Sa- Cfií
dva roky rozšířili  činnost krúžku aj ratovský pohár družby v Kálnici. Te-
na letne lyžovanie. Veď léto a dva raz se nám skončil druhý rok výcviku Miloš Molnár pri tréninkové jízdě na
mesiace prázdnin sú ‘priam ideálne a tréningu. Trénujeme 2 až 3X týž- Bezovci (Foto D. Nováková]
pre tuto športovú činnost. denne ¡v lyžiarskom středisku v Kál-

Začiatočníkov sme p řed  výučbou ly- nici. Tento rok nám pribudli štyria r
žovania na trávě najprv naučili jez- noví žiaci. I I  v  i  gyg a e  |
diť na kolieskových korčuliach a to i\fa Majstrovstvách Západosloven- U S P G C l I  ■ * O lC i í K c I
táháním za bicyklom a  potom i dolu ského kraja  Frederik  Galbavý bol . . .  . n m  ,
miernym kopoom na odlahlej asfalto- d ruhý  ve slalome 1 obrovskom slalo- Miroslav Polák J D u k la  Liberec] zví-
vej ceste. Správnou technikou s tr ieda- me giakov a Broňa Šicková zvíťazila t??11 'v sedmidilnem seriálu letni sou-
nia a p renášania  váhy na pravú a  l'a- ,v nborb discinlinach Táňa Gndrpiko- těze skokanů na umělé hmotě, v níž
vú nohu děti rychle zvládli i oblúky J á  a Marian Snopek zv ítazm  n a  ne- ! e hodnotila nejlepší umístění ve
v jazde dolu brehom. Vyzbrojení tý- oficiálnych Majstrovstvách ČSSR c tyrech závodech, z toho nejméně dva
mito pohybovými vedomosťami sme v Brně. výsledky na musiku P 70 m. Clenove
zahájili výcvik na miernom trávná- TT„ „ . , . čs. reprezentačního družstva vzhle-
tom svahu, na jprv  na sovietskych ly- Uz po 1 v- zminej . a . let?®J dem ke s tartům  v zahraničí absolvo-
žiach, ktoré sú pre  začiatočníikov vel'- Pr iPrave piestanski piomeri uspesne vali m enší počet závodů a  jen jeden
mi výhodné. Po zvládnutí základných konkurovali ziakom v rámci okresu  na  můstku  P 70 m _  Velkou cenu

oblúkov na týchto lyžiach děti poměr- 1, v ly™ 7 ™ \  n c f T ® ’ f  Frenštátu.
ne rýchlo zvládli jazdu i oblúky na sledujucu zimu dosiahneme nad , oby- Pořadí .v soutěži: 1. Miroslav Po-
rýchlejších turist ických i p retekár- ta jným i len zimnými lyziarmi dále- lák g57)9) 2. Jindřich Mayer 925,4, 3.
skych Rollkach a Roll-Racer. ko ,vyiazn eJslch vysledkov. Jiří Malec 897,9, 4. Raška (všichni

Po jednoročnom letnom výcviku mi- MIROSLAV MASÁR Dukla Liberec] 897,6, 5. Klimko (ČH
nulý rok, keď sme cvičili a trénovali vedúci pionierskeho lyžiarskeho Štrbské Pleso] 866,4, 6. Vavrinčík
v priemere 2 až 3X týždenne, boli krúžku 865,7, 7. Kováč 860,2, 8. Šindler 856,7,

9. Cáhlfk (všichni Dukla Banská Byst
rica] 851,9, 10. Klíma (MEZ Frenštát)  
844,4 b. Z členů reprezentačního ko-

S m m  __ • __  ____  >  ,w  lektivu s jedním s ta r tem  na můstku
M T  ^  U T  1  n  B í f f i  P 70 m ze čtyř závodů získal ‘Vacek
■m. W  B H ■ ■ € m  ■ i  B B 1  V  W  W  918,9, p_ pioc 894j9j Dluhoš 889i7 a

Slušný 858,4 b. Započítávaly se vý-
V ří jnu  se uskutečnily dva tradiční O týden později v Poháru SCSP sledky z Banské Bystrice, Lomnice n. 

závody ve skoku na můstcích s umě- ,v Liberci Polák tento úspěch zopako- Popelkou, Rožnova pod Radhoštěm,
lou hmotou. První říjnovou sobotu val a na da lš ích  medailových místech Velké ceny Frenštátu  a  Poháru Ná-
v 16. ročníku Poháru Národní fron- t • * nnřarlí iakn v p Frpnštá rodní fronty ve Frenštátě, Štrbského
ty ve Frenštá tě  pod Radhostem při bylo stejne poiadi jako ve^ F iens ja-  piesfl Liberce> Ve vgtší eásti s e r iá-
e le iktr ickém osvě t len í  za ú čas t i  pol- te. Z d o ro s te n ců  byl  n e jú s p e š n e j s i  lu s ta r to v a l i  i s d ru ž en á ř i ,  p á té  po řad í
ských  sk o k a n ů  zvítězil  M iroslav  Po- M art in  Ř eh o řek  n a  se d m ém  m ístě .  m is t ra  ČSSR Jána Klimka je d o b rý m
lák  (Dukla  L iberec]  p ře d  oddí lovým i um ís těn ím ,
d ru h y  Mayereim a Raškou. Čtvrtý Pohár Národní fronty: 1. Polák 227,6 
skonč i l  p o lsk ý  r e p re z e n ta n t  P io tr  Fi- (90 a 91), 2. Mayer 219,4 (90,5 a 88,5),
jas. 3. Raška (všichni Dukla Liberec) 212,9 n  n  '■

(86 a 855) 4. P Fijas (Polsko) 209 6 P O t l Z C  B a d l k l l  P r i b r a i D
 ̂ % 5- (86,5 a 87), 5. Vavrinčík 205,4 (86,5 a

: 85), 6. Pustfca [oba Dukla Banská Bystři- L7?afl B? nIku Příb ran l  isou  z ll,-i r ;
8?  ■ : ca) 201,3 (86,5 a 84), 7. Klíma (MEZ m ěs ta ,  a le  m  h o ry  to m aj í

‘ l  „ - da leko .  Pa tř i  do S t ře d o če sk é h o  k ra je ,
Frenštát)  198,5 (84,5 a 83), 8. Šindler v n š m ž  d e s e t  z d v an ác t i  o k re sů  smě-

1 (Dukla Ban. Bystrica) 193,7 (85 a 82), 9. fu je  spád o v ě  do Krkonoš .  Cesty n a
Kojda (MEZ Frenštát)  190,2 (83,5 a 81), sou těže  a o s ta tn í  akce  jsou pro  lyža-
10. Daněk (Dukla Liberec) 190,0 (84 a re  z P ř íb ra m i  z n ačn ě  n á r o č n é  jak  ča-
81). Startovalo 55 skokanů. sově, t a k  f in an čn ě .  ‘Vždyť do Knko-

t  Pohár SČSP: 1. Polák 225,9 (89,5 a n ež t ř e b a  M ladoboles lavš t í .  P ř íb ram -
85,5), 2. Mayer 208,3 (83,5 a 83), 3. Raš- | t í  lyža ř i  se p ro to  více vyžívají  na
ka 208,1 (82,5 a 82), 4. Malec 202,5 Šum avě, k am  to m aj í  p o d s ta tn ě  blíž.

■  (81,5 a 84,5), 5. Portyk 196,4 (80,5 a V Srní u sp o řá d a l i  letos zdař i lé  ok res-
i  f l K  . 79,5), 6. R. Kumpošt 189,7 (78,5 a 79,5), ní  p ře b o ry  ve s jezdových  disciplí-

' M  7. Řehořek 187,9 (76 a 81,5), 8. Šimon n á ch  1 v b ěh u  za ú čas t i  s ta r tu j í c íc h
< „ -Clr ' ' - - . QCn ,no o n c , n , 1Q. . ze v šech  ‘k o n č in  okresu ,  na  Zádově^  185,0 (78 a 80,5), 9. Kerda 184,4 (78 a , , . ’ . ,= ’ 1 .. „ , KKZ žactva a dorostu ve slalomu a

I I ÍVS  M M  -  79,5F 10- Simek (všichni Dukla Liberec) obřím  slalomu> Budují  v las tn í  ch a tu
J Ě L  ž 183,8 (78,5 a 78). Celkem 30 startujících. ve S t rážn ém  na  Šum avě  a po jejím

E L  v - ■ ^  ) d o k o n čen í  se j is tě  p o d a ř í  zaktiv izo-
^ '4 0 ' Adrián  Bíreš v nácviku  sjezdového  vať i č innos t  VLŠ, k te r á  je sice usta -

S f  |  %  postoje na nohách Miroslava Koláre. l 6 n a - a le  P^o uby tovac í  a n ě k te ré  dal-
~ 0 0  0  <7 ^ si o rg an izačn í  p rob lém y  se dosud  ne-
* * 4 ! ^ va kandidáti účasti na MS 1987 ro zb ěh la  tak ,  jak  by bylo žádoucí.

1 ? v Crans-Montaně (Foto ing. J. Bobula] -vs-

15



z-c íiu r-s o  u t
Zasloužilý trenér  Zdeněk Ciller osla-

rfn 'iW1 vil v minulých týdnech padesátiny.
Má velkou zásluhu na úspěchu čs.

a  *  v  w ^ m ■ v  |  v ,  běžkyň v nejvýznamnějších meziná-

Venujte peci dopravě lyži autem
Růst životní úrovně se projevuje stále stoupající m otorizací, což ovlivňuje kyně Helena Siko lov á vybojovala

1 intenzivnější a častejsi využívaní volného času sportováním a rekreační tě lo - iggo ze ZOH v Lake Placidu přivezla
výchovou. Výrazně se to projevuje v lyžařském  sportu, kde vlastní dopravní stejně cenný kov ze závodu na 5 km
prostředek slouží k dopravě za sněhem do horských i podhorských středisek. Květa Jeriová, k terá  tento úspěch
Potřeba dopravy lyží je vyřešena dostatečným výběrem střešních „zahrádek“ zopakovala o čtyři roky později na

nebo speciálních nosičů lyži, a to jednoduchých nebo i novější uzam ykatelné š tafe ta  čs. běžkyň ve složení Švubo-
konstrukce. vá, Paulů, Svobodová a Jeriová pod

vedením Zdeňka Cillera se na těchto
Posledně jmenované dost značně kových nosičů musíme většinou uklá- zimních olympijských hrách  zablýsk-

zvyšují čelní odpor vozidla a známe- dat lyže jednotlivě skluznicemi ike la stř íbrnou medailí . Nelze zapome-
nají i zvýšenou spotřebu pohonných střeše vozidla a samozřejmě opět nou na bronzovou medaili Jeriové na
hmot. Proto, pokud nevezeme lyže, špičkami dozadu. Zde doporučujeme MS 1982 na 10 km, její úspěchy i dob-
doporučujeme nosiče odmontovávat.  použít alespoň návlekový obal na ré výsledky osta tn ích  čs. reprezentan-

Něikolik rad  k dopravě lyží. Lyže vázání, aby alespoň to bylo ochráně-  tek ve Světovém poh áru  a dalších me-
ukládáme na nosič zásadně špičkami no před znečištěním. zinárodních závodech,
dozadu a pokud možno v transport-  Je to důležité pro zachování správ- Zdeněk Ciller působil jako dobře
ním obalu — pytli. Ten nám ochrán í né funkce bezpečnostního vázání, je- volný tr en é r  kanoistiky a lyžování od
lyže před znečištěním během cesty, hož složitý strojní mechanismus vy- roku 1956, o sedm let později se stal
dále alespoň částečně zmírňuje pro- žaduje patřičnou péči. Je třeba si s tá- trenérem  z povolání. Od roku 1977
chlazení materiá lu  a  ukryje je před le připomínat, že jen dobře fungující pracuje jako trenér v SVS FMV v Jab-
zraky případných „zájemců“ o znač- a správně nastavené bezpečnostní vá- lonci. Vedení reprezentačního d ru ž 
ku našich  lyží. zání nás může ochránit před zraně- štva běžkyň mu bylo svěřeno v le-

U uzamykatelných pákových - nůž- ním při případných  pádech. -Buř- těch 1967—1972 a od roku 1977 se
znovu stará  o tento reprezentační ko-

* I ,  .  m , u I I - r  - I .  lektiv, v němž uplatňoval moderní

Novy typ jízdenek na lanovkách a vlecích
Na lanovkách a vlecích v Krkonoších, která jsou ve správě OS TZ ČO ČSTV, 

byl pro sezónu 1986—87 zaveden nový způsob odbavení cestujících zavedením v družstvu a další medaile jeho svě- 
půldenních, denních a týdenních jízdenek. řenkyň na MS a  ZOH.

Tento způsob je platný v Harracho- s dopolední platností do 13 hodin, E n f f  I  H n r m a ň á l #
vě pro sedačkovou lanovku na Čeř- odpolední s p latností od 12 hodin. I l i y *  l i»  * \ U I  I I K f l l C I l l
tovu horu, lyžařský vlek Transporta  Jejich cena je 25 Kčs, pro děti do 10 f w  w
a Tatrapoma -na Čertovu horu. let 12 Kčs. Tyto jízdenky p latí  pro 3 0  fOCIIV

Ve Špindlero-vě Mlýně na  sedačko- příslušnou oblast, ve které  byly za- *
vou lanovku Sv. Petr—Pláň, sedačko- koupeny. Jsou nepřenosné. Týdenní Dňa 4. novembra oslávil dlhoročný
vou lanovku Špindlerův Mlýn—Med- jízdenky platí od neděle  do pátku pracovník v lyžiarsjcom hnutí na Slo-
vědín, lyžařský vlek Transporta  Sv. včetně, jsou nepřenosné a budou vy- vensku ako aj v ČSSR Ing. Ladislav
Pptr _!.piáň a ívžařqiPv „ípv- Tatrann ' dány jen po předložení fotografie pa- Kormaňák významné životné jubileum.

ma horní úsek černé  sjezdovky ^  p r ° UrC^ ° 1u 5?, f  SV° j Vol'ny ? ! ,  " T -. T IT . , , J. , v  „ , , dobu na všech vlecích a lanovkách val horám, lyzovaniu a vysokohorské]
Na Horních Miseckach na  lyžařsky ve Spr ávě OS TZ CO ČSTV v Krkono- turistike. Horám a lyžiarskemu špor-

vlek i r an sp o r ta  Medvědín a lyžařský ších podle uvedeného přehledu. Cena tu zostal věrný doteraz.
vlek TLV Metasport. týdenní jízdenky je 200 Kčs, pro děti V súčasnej době zastáva zodpoved-

[V Peci pod Sněžkou na lyžařský do 10 let 100 Kčs. nú funkciu riaditela Stredoslovenskej
vlek Transporta a Tatrapoma Javor, správy ÚZ SO ČSZTV v Liptovskom
•lyžařský vlek Transporta  Zahrádky ■ ■ ,  ■ ^  Mikuláši. Aj z tejto funkcie vytvára
lyžařský vlek Transporta  Hnědý vrch, LOKOláClOVá Cfiild tie najlepšie podmienky pre rozvoj
lyžařský vlek Transporta U smrku a jDretekarskeho a  masovo-rekreacneho
lyžařský vlek zdvojený Metasnort Jedenáctý ročník Čokoládové ceny lyzovania v oblasti  Nízkých Tatier. 
7 »h r id k v  ZQV0Jen y Metasport třetí ří jnovou nedgli ,ve Frenštátě  Značný podiel ma najma na rozsiro-

J  J- , pod Radhoštěm byl důstojným zákon- vam a výstavbě lyžiarských vlefcov a
Kromě jednotlivých jízdenek se čenřm zá,vo:dů skokanských nadějí na lan °vieik. Je nktívnym Členom Hor-

v těchto střediscích nově zavádějí hmotě. Byl současně finálovým bo- skej služt,y- P opn  náročnej práci ria-
denní jízdenky za 40 Kčs, pro  děti do jem Beskydské ligy mládeže a Seve- ditela úspěšně pracuje v PVLZ SÚV
10 let 20 Kčs. Dále půldenní jízdenky romoravského poháru  při účasti mla- CSZTV vo funkcii předsedu materiá-

dých polských skokanů. V kategorii lovej komisie. S jeho jn en o m  sa stre-
starších dorostenců ze 14 startujících Kivame takmer na  všetkých M-CSSR

P n H o l f  A U ^ n í  zvítězil Jež S 216,4 (89 a 90] před ako aí na všetkých medzinárodných
r U U C I V U V a i l l  Šakalou 195,9 (80 a 89) a Lasotou Pretekoch v zjazdovom lyžovaniu na

V závěru roku děkujeme všem do- (všichni MEZ Frenštát]  184,0 (79,5 a ? ° te^ Z
pisovatelům fotografům  i čtenářům 83 )• z mladších dorostenců (18 účast- uskutocnenych v Jasnéj. Za doterajsiu
f  „ ’ iu iograium  ctenarum, vvbnioval nrvpncUví obetavu pracu bol vyznamenaný via-
k te n  svynn příspěvky a připom ínkam i g 207,0 (87 a 88), následován Vaver- cerými tělovýchovnými vyznamenania-
nam pom áhali zlepšit úroveň našeho kou 173,4 (79 á 80) a Bartošem m i’ S Plnou vážnosťou sa angažuje do
časopisu. Těšíme se na Vaši další spo- (všichni MEZ Frenštát] 153 6 (75 a politickej práce ako aktivista OV
lupráci a vítám e každou snahu po- 76). Ve starších žácích byl první KSS- Svol volný čas aj naďalej venu-
moci nám, aby Lyžařství plnilo ná- Krchman (Dukla B. Bystrica] s 210,8 íe vysokohorské]' turistike a  sikialpi-
ročný úkol odborného měsíčníku. Za- před Kučerou (Jiskra Harrachov] m ^mUL, .

slučují se o to často i  m im ořádným 197,0 a v mladších Myslikovjan (MEZ) zdra^ia 'd úspechov°a elánu v ^ v o N v e l
pochopením pracovníci tiskárny Stráž se 191,9 před Polákem Malíkem 190,3. p rác i, áko aj v osobnom živote vel'a
v Kailových Varechj REDAKCE Startovalo 115 žáků. sil a  životného optimizmu.

16



: lliiP̂ :v a i  h% .% ?W  1 s8f4 4̂"/, *%•, °3i «̂ jjrf#

Fžerfl Klimková (RH Štrbské Pleso / po splnění m aterských povinností se opět vrátila na závodní dráhu. Její svědo

mitá příprava potvrzuje, že Ď^de opeř patřit k oporám čs. družstva běžkyň  (Foto B. Hynek)



J U B IL E U M  J IZER SK É  PADESÁTK1

m r ” "  m  m  m  *

■ ( p  W Ě  p B  y  v

jsa r ■

1 m J | n ^j!|ÍL

v


